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PRESENTACIÓN

El Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI), en el marco de su política de brindar y difundir información 
estadística oficial, presenta el documento PERÚ: EVOLUCIÓN DE LOS INDICADORES DE LOS PROGRAMAS 
PRESUPUESTALES 2013-2021, que contiene información de los principales indicadores de los Programas Presupuestales 
(PP) que, el Ministerio de Economía y Finanzas (MEF) en colaboración con las entidades de la administración pública 
hacen seguimiento de su desempeño, sobre la base de indicadores en beneficio de la población.

El documento contiene 478 Indicadores que hacen seguimiento a 68 Programas Presupuestales desde el año 2013 al 
2021, se presentan en serie histórica, a nivel nacional, por área de residencia, región natural y departamento, Asimismo, 
cada indicador cuenta con su respectivo metadato (ficha metodológica), que incluye la metodología para su construcción, 
objetivo del indicador, definición conceptual, población objetivo, descripción operativa, unidad de medida y precisiones 
técnicas; esta información procede de las Encuestas que ejecuta el INEI y de los Registros Administrativos que se generan 
en las entidades públicas.

Las investigaciones estadísticas ejecutadas por el INEI son: la Encuesta Demográfica y de Salud Familiar (ENDES), 
Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO), Encuesta Nacional de Programas Presupuestales (ENAPRES), Encuesta 
Nacional a Instituciones Educativas (ENEDU), Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA) y la Encuesta Nacional de 
Relaciones Sociales (ENARES), cuyos resultados han permitido monitorear 272 Indicadores, En ese contexto, el presente 
documento proyecta la forma en la que la investigación puede, desde la perspectiva científica, responder preguntas 
relacionadas a los Programas Presupuestales, su evolución y, más aún, ayuda a plantear pautas claras de acción en 
seguimiento y evaluación. La pandemia de COVID -19 se constituyó el 2020-2022, como una valiosa oportunidad para 
investigar la forma en la que los factores contextuales pueden afectar el bienestar en todo el mundo y especialmente 
en nuestro país. En ese sentido; los resultados que se presentan favorecen a la implementación de políticas públicas 
basadas en la evidencia y promueven acciones concretas para afrontar de manera oportuna y eficiente administrar y 
aplicar políticas públicas eficaces.

Con el propósito de ampliar la cobertura de los  Programas Presupuestales se cuenta con  206 indicadores provenientes 
de los registros administrativos de los siguientes sectores: Ministerio del Interior (MININTER), Ministerio del Ambiente 
(MINAM), Ministerio de la Producción (PRODUCE), Ministerio de Comercio Exterior y Turismo (MINCETUR), Ministerio 
de Relaciones Exteriores (RREE), Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo (MTPE), Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social (MIDIS), Ministerio de Energía y Minas (MINEM), Ministerio de Salud (MINSA), Ministerio de Transporte y 
Telecomunicaciones (MTC), Ministerio de Educación (MINEDU), Ministerio de Justicia y Derechos Humanos (MINJUSDH), 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego (MIDAGRI), Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables (MIMP), Ministerio 
de Cultura (MINCUL), Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento (MVCS), Organismo Supervisor de las 
Contrataciones del Estado (OSCE), Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas (DEVIDA), Poder Judicial 
(PJ), Ministerio Público (MPFN), Superintendencia Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado (SERNANP), 
Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria (SUNAT), Instituto Peruano del Deporte (IPD), 
Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual (INDECOPI), Organismo 
Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones (OSIPTEL), e Instituto Nacional Penitenciario (INPE); entre otros.

El Instituto Nacional de Estadística e Informática expresa su reconocimiento y agradecimiento a todas las instituciones y 
hogares cuya valiosa información ha permitido la elaboración de este documento.
                                          

Lima, mayo 2022

Dante Carhuavilca Bonett
Jefe

Instituto Nacional de Estadística e Informática
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RESUMEN DE INDICADORES POR AÑO, SEGÚN PROGRAMA PRESUPUESTAL 2013 - 2021

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0001: PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Prevalencia de desnutrición crónica en menores de 5 años % 17,5 14,6 14,4 13,1 12,9 12,2 12,2 12,1 11,5

Porcentaje de hogares con acceso al abastecimiento de agua 
segura % 28,0 28,4 28,2 31,3 32,2 35,1 37,7 - -

Proporción de hogares con agua tratada % 95,0 95,6 95,7 96,1 96,8 97,1 97,4 97,3 97,8

Proporción de menores de 12 meses con vacunas básicas 
completas para su edad % 63,2 55,7 69,4 74,0 78,9 80,9 82,4 71,6 75,7

Porcentaje de menores de 12 meses con vacunas de acuerdo 
su edad % - 50,5 63,8 67,7 74,4 73,3 76,7 61,1 69,1

Proporción de menores de 36 meses con controles de 
crecimiento y desarrollo (creed) de acuerdo a su edad % 50,5 52,4 54,9 58,3 60,1 61,0 62,1 38,9 34,4

Proporción de menores de 36 meses con controles de 
crecimiento y desarrollo (creed) completos para su edad % - - - - 11,9 14,8 17,6 9,5 6,0

Proporción de menores de 36 meses con vacunas básicas 
completas para su edad % 66,1 61,1 69,4 71,4 74,5 76,3 78,6 69,4 73,8

Porcentaje de menores de 36 meses con vacunas de acuerdo 
su edad % - 25,8 31,9 41,3 54,2 55,8 60,7 46,3 52,9

Proporción de niñas y niños de 6 a menos de 36 meses que 
recibieron suplemento de hierro % 23,6 24,5 30,3 29,2 30,7 31,3 34,5 29,7 36,2

Proporción de menores de 12 meses con vacunas contra el 
neumococo % 79,2 79,5 82,2 82,9 86,2 85,2 87,5 74,1 84,5

Proporción de menores de 12 meses con vacunas contra el 
rotavirus % 78,1 78,2 80,9 81,3 84,7 84,0 84,8 70,6 81,4

Proporción de gestantes que reciben suplemento de hierro % 89,9 88,9 91,1 93,1 93,9 94,5 95,0 95,2 95,6

Proporción de niñas y niños de 6 a menos de 36 meses de edad 
con prevalencia de anemia % 46,4 46,8 43,5 43,6 43,6 43,5 40,1 40,0 38,8

Proporción de menores de seis meses con lactancia exclusiva % 72,3 68,4 65,2 69,8 64,2 66,4 65,7 68,4 64,0

Incidencia de enfermedad diarreica aguda (EDA) en menores 
de 36 meses % 13,7 15,3 15,5 15,0 14,4 14,1 15,0 10,7 12,4

Incidencia de infección respiratoria aguda (IRA) en menores de 
36 meses % 14,8 17,5 16,3 16,9 15,0 15,3 15,3 4,6 6,1

Proporción de niñas y niños con incidencia de bajo peso al 
nacer (< 2,5 kg) % 7,8 6,4 7,5 7,0 7,3 7,3 6,5 6,6 6,7

Porcentaje de menores de doce meses con vacunas contra el 
rotavirus y el neumococo para su edad % 75,1 75,6 77,9 79,2 84,0 82,5 84,2 69,8 80,5

Proporción de menores de 36 meses con todas sus vacunas 
básicas % 23,1 20,6 23,6 24,5 27,1 27,8 - - -
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0002: SALUD MATERNO NEONATAL

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Proporción de mujeres en unión con demanda insatisfecha de 
planificación familiar % 9,0 8,6 6,5 6,0 6,5 6,3 6,1 6,1 8,4

Proporción de gestantes que en el último nacimiento en los 
5 años antes de la encuesta recibieron 6 o más controles 
prenatales

% 87,3 86,6 88,4 88,9 88,9 89,5 89,7 88,4 84,5

Proporción de gestantes que en el último nacimiento en los 5 
años antes de la encuesta recibieron su primer control prenatal, 
en el primer trimestre de gestación

% 77,4 77,3 79,8 80,3 81,5 81,5 81,1 81,8 78,9

Proporción de parejas protegidas % 74,0 74,6 74,6 76,2 75,4 76,3 75,9 77,4 78,1

Proporción de parto institucional del último nacimiento de 
gestantes procedentes del área rural % 68,5 72,0 73,2 76,0 79,1 78,8 80,8 83,9 81,1

Proporción de nacidos vivos con edad gestacional menor a 37 
semanas % 18,5 17,2 19,0 21,1 22,8 22,6 22,3 23,1  21,3

Porcentaje de parto institucional del último nacimiento en los 5 
años antes de la encuesta, % - 89,2 90,7 91,9 93,0 92,7 92,4 94,3 93,2

Tasa de mortalidad neonatal de los 10 años anteriores a la 
encuesta

Mil nacidos 
vivos 12,0 12,0 10,7 9,6 9,9 9,9 8,0 8,0 9,0

Tasa global de fecundidad Nacimiento 
por mujer 2,4 2,5 2,5 2,5 2,4 2,2 - 1,9 2,0

Proporción de nacimientos por cesárea de los últimos 5 años 
anteriores a la encuesta en el área rural % 10,8 12,0 12,9 13,2 15,7 15,7 17,1 18,7 19,0

Proporción de parto atendido por personal de salud en 
establecimientos de salud % 88,0 89,2 90,7 91,9 93,0 92,7 92,4 94,3 93,2

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0016: TBC-VIH/SIDA

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de mujeres de 15 a 49 años de edad que usaron 
condón en la última relación sexual en los últimos tres meses % - 12,0 12,9 12,7 14,1 13,8 13,7 13,9 14,1

Porcentaje de mujeres y hombres de 15 a 29 años de edad 
que conocen las formas de prevenir la transmisión del VIH y 
rechazan ideas erróneas de la transmisión del VIH

% - 22,5 18,6 17,4 19,6 19,0 19,1 21,7 21,7

Porcentaje de mujeres y hombres de 15 a 49 años de edad que 
se sometieron a la prueba de VIH en los últimos 12 meses y 
conocen su resultado

% - 92,3 93,0 93,6 95,0 94,7 94,8 96,1 94,7

Porcentaje de personas de 15 y más años de edad con 
conocimiento sobre las formas de transmisión de la tuberculosis % - 4,4 4,0 3,4 3,4 3,6 3,3 2,9 2,7

Incidencia de VIH en población en general Mil 
habitantes - - 0,13 0,15 0,15 0,15 0,16 0,17 0,17

Incidencia de tuberculosis pulmonar frotis positivo Millón de 
personas 56,7 55,5 54,3 53,2 53,0 50,6 50,6 - -

Cobertura de tamizaje de VIH en varones de 18 a 59 años de 
edad % - - 26,5 25,4 29,1 34,0 39,5 23,9 6,9

Cobertura de personas con diagnóstico de VIH que reciben 
tratamiento con ARV (TARV) % - - 42,9 48,9 56,3 66,4 76,6 82,5 87,1
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0017: ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de población de 14 y más años de edad que 
reconoce la triada preventiva de la rabia % - 8,0 7,3 7,4 7,1 6,5 7,0 6,5 6,0

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que 
reconoce a la araña casera (araña de los rincones) como 
especie venenosa

% - 67,7 64,7 62,3 61,5 59,1 58,5 55,6 53,8

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que 
reconoce al menos tres síntomas asociados a la mordedura de 
la araña casera y sabe dónde acudir de presentar los síntomas

% - 11,6 12,3 11,5 12,2 10,8 9,8 9,8 9,8

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que 
identifica por lo menos una acción preventiva para evitar la 
formación de criaderos de la araña casera

% - 41,5 40,9 39,9 41,0 39,1 38,7 37,4 37,8

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que 
identifica al menos tres acciones preventivas para evitar la 
formación de criaderos dentro de la vivienda

% - 3,7 5,5 5,9 5,0 4,1 4,3 5,1 3,6

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que 
conoce como se transmite el dengue, reconoce los síntomas y 
signos y sabe dónde acudir

% - 6,8 6,6 8,0 8,1 6,9 6,4 6,3 6,1

Porcentaje de hogares que han vacunado contra la rabia a todos 
sus perros en los últimos 12 meses % - 67,9 70,2 72,1 73,2 74,4 75,5 68,8 64,2

Porcentaje de perros que tienen hogar que han sido vacunados 
contra la rabia en los últimos 12 meses % - 62,4 63,2 67,2 66,8 70,2 71,7 65,7 61,5

Tasa de incidencia de peste Cien mil 
habitantes 0,079 0,042 0,000 0,006 0,010 0,012 0,000 0,000 0,000

Tasa de letalidad de dengue Cien mil 
habitantes 0,14 0,16 0,13 0,12 0,12 0,38 0,24 0,18 0,09

Tasa de rabia humana silvestre Cien mil 
habitantes 0,016 0,000 0,010 0,044 0,000 0,000 0,006 0,006 0,000

Tasa de rabia urbana Cien mil 
habitantes 0,003 0,000 0,003 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Índice de parasitario anual IPA (malaria) Mil 
habitantes 1,60 2,12 2,00 1,79 1,73 1,44 0,76 0,48 0,55

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0018: ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de personas de 15 y más años de edad que reportan 
tener diabetes mellitus diagnosticada por un profesional de salud % - - 2,9 2,9 3,3 3,6 3,9 4,5 4,9

Porcentaje de personas de 15 y más años de edad que reportan 
tener presión arterial elevada diagnosticada por un profesional 
de salud

% - 10,4 9,5 8,6 8,7 9,5 10,2 10,1 9,8

Porcentaje de personas de 50 y más años de edad con dificultad 
para ver de lejos en los últimos 12 meses % - 20,1 21,2 19,9 18,0 20,7 21,3 23,7 23,4

Porcentaje de niñas y niños de 3 a 11 años de edad con 
valoración de su agudeza visual realizado por un personal de 
salud en los últimos 12 meses

% - 15,1 18,5 20,1 19,7 17,6 16,8 13,2 6,7

Continúa...
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0018: ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de niñas y niños de 3 a 11 años de edad con 
diagnóstico de errores refractivos valorados en establecimiento 
de salud

% - 6,3 5,3 5,5 7,9 7,3 8,0 6,5 6,1

Porcentaje de niñas y niños de 3 a 11 años de edad con 
diagnóstico de errores refractivos en establecimiento de salud 
y que reciben tratamiento correctivo con lentes en forma 
permanente

% - 66,7 65,9 67,3 65,9 74,2 68,1 61,3 69,8

Porcentaje de cuidadores de las niñas y niños menores de 12 
años de edad que recibieron información sobre salud bucal en 
los últimos 12 meses

% - - 61,7 61,4 60,5 60,8 61,0 54,3 44,1

Porcentaje de niñas y niños de 3 a 11 años de edad con 
prácticas adecuadas de salud ocular % - - 9,5 10,6 11,1 11,5 10,3 9,9 7,5

Porcentaje de personas de 1 a 11 años de edad con prácticas 
adecuadas de higiene bucal % - - 24,8 24,2 26,2 25,9 26,9 25,2 24,7

Porcentaje de personas de 50 y más años de edad con 
valoración de agudeza visual realizada por un personal de salud 
en los últimos 12 meses

% - - 24,6 25,6 29,7 29,2 28,8 25,2 16,7

Porcentaje de niñas y niños menores de 12 años de edad que 
han sido atendidos en un servicio odontológico en los últimos 6 
meses

% - - 27,6 27,6 30,1 30,4 31,0 19,6 15,8

Porcentaje de personas de 60 y más años de edad atendidos en 
un servicio odontológico durante los últimos seis meses % - - 18,9 19,0 23,2 24,9 21,8 16,8 14,4

Edad promedio de inicio de consumo de alguna bebida 
alcohólica en personas de 15 y más años de edad Años - - 19,1 19,0 18,8 18,7 18,9 18,8 18,9

Edad promedio de inicio del hábito de fumar diariamente Años - - 24,2 24,0 24,0 24,1 23,2 22,7 22,5

Porcentaje de personas de 15 y más años de edad con 
obesidad % - - 17,8 18,3 21,0 22,7 22,3 24,6 25,8

Porcentaje de personas de 15 y más años de edad con 
sobrepeso % - - 35,5 35,5 36,9 37,3 37,8 37,9 36,9

Porcentaje de personas de 15 y más años de edad que fuman 
diariamente % - - 1,6 1,6 1,7 1,7 1,6 1,2 1,2

Porcentaje de personas de 15 y más años de edad que tuvieron 
eventos de consumo excesivo de alcohol en los últimos 30 días % - - 21,5 22,1 21,7 21,4 21,6 19,6 17,2

Porcentaje de personas que consumen al menos 5 porciones de 
frutas y/o verduras al día en los últimos 7 días % - 10,8 9,3 10,8 10,9 11,0 11,3 11,0 10,5

Promedio diario de cigarrillos consumidos por personas de 15 y 
más años de edad que fuman diariamente Unidades - - 5,4 4,6 5,0 3,8 3,8 3,8 3,9

Porcentaje de personas de 15 y más años de edad con 
diagnóstico de diabetes mellitus que recibieron tratamiento en 
los últimos 12 meses

% - - 73,6 70,4 73,3 71,7 77,7 69,7 64,4

Porcentaje de personas de 15 y más años de edad con 
diagnóstico de hipertensión que recibieron tratamiento en los 
últimos 12 meses

% - - 62,1 66,0 63,9 65,8 68,1 68,0 61,2

Porcentaje de niñas y niños de 3 a 11 años de edad con 
diagnóstico de errores refractivos en establecimiento de salud y 
que recibieron tratamiento correctivo con lentes

% - 62,0 52,9 55,2 63,2 65,4 63,7 66,0 63,4

Porcentaje de personas de 50 y más años de edad que 
recibieron el diagnóstico de cataratas % - 13,2 13,5 13,7 15,4 15,7 16,7 16,4 15,8

Conclusión.
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0024: PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CÁNCER

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de mujeres de 30 a 59 años de edad que se han 
realizado Papanicolaou en los últimos tres años % - 55,3 58,2 59,9 62,8 61,8 58,6 55,5 45,4

Porcentaje de mujeres de 30 a 59 años de edad que se han 
realizado Papanicolaou en los últimos 36 meses y conocen su 
resultado

% - 79,2 77,9 79,2 83,3 82,3 83,1 83,4 84,8

Porcentaje de mujeres de 30 a 59 años de edad que se han 
realizado el examen clínico de mama en los últimos 12 meses % - 22,4 20,4 20,1 22,6 21,6 21,4 15,5 9,3

Porcentaje de mujeres de 40 a 59 años de edad que se han 
realizado mamografía en los últimos 24 meses % - 18,7 15,7 15,9 17,1 16,9 17,4 12,8 6,7

Porcentaje de personas de 15 a 59 años de edad que considera 
que el cáncer es prevenible % - 89,6 89,0 89,9 89,8 88,9 88,8 88,8 87,8

Porcentaje de personas de 15 a 59 años de edad que reconoce 
al virus del papiloma humano como causa del cáncer de cuello 
uterino

% - 41,5 43,1 47,6 51,5 52,0 52,7 52,2 50,8

Porcentaje de personas de 15 y más años de edad que en los 
últimos 30 días consumieron alguna bebida alcohólica % - 36,1 32,6 33,6 34,1 34,5 35,5 25,6 29,2

Porcentaje de personas de 40 a 59 años de edad que se han 
realizado un chequeo general para descartar algún tipo de 
cáncer en los últimos 24 meses

% - 26,1 25,6 25,1 27,9 27,6 27,2 23,5 18,9

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0030: REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN A LA SEGURIDAD CIUDADANA

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de la población de 15 y más años de edad víctima de 
algún delito cometido con arma de fuego % - - 8,3 9,3 9,5 9,2 12,1 13,6 13,5

Porcentaje de viviendas afectadas por robo o intento de robo 
ocurrido en los últimos 12 meses % - - 11,2 10,4 10,2 9,2 9,2 10,2 8,6

Porcentaje de la población de 15 y más años de edad, víctima 
de algún evento que atento contra su seguridad en los últimos 
12 meses

% - - 33,5 31,0 28,8 27,9 29,2 25,9 20,2

Porcentaje de la población de 15 y más años de edad que 
manifestó que se encuentra satisfecha con la vigilancia en la 
prevención de eventos que atentan contra su seguridad, en su 
zona o barrio

% - - 64,6 63,0 67,0 64,7 66,1 68,0 64,8

Porcentaje de hogares donde algún miembro del hogar de 15 y 
más años de edad, participa en alguna organización vecinal de 
seguridad ciudadana

% - - 3,4 2,7 4,0 4,6 6,0  3,9 2,3

Porcentaje de hogares en cuya zona o barrio se ha adoptado 
alguna medida de seguridad para prevenir la delincuencia % - - 27,6 26,9 28,6 29,6 30,9  34,3 30,8

Porcentaje de comisarias con disponibilidad de servicios básicos 
adecuados % - - 62,3 64,9 64,7 - -  - -

Porcentaje de sectores patrullados % - - 60,0 65,4 73,8 78,0 87,7 71,4 73,4

Porcentaje de operaciones policiales ejecutados % - - 100,0 100,0 100,0 100,0 94,0 79,0 60,0

Tasa de homicidios Cien mil 
habitantes - - 7,2 7,7 7,8 - - - -
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0031: REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de organizaciones criminales desarticuladas 
respecto de las identificadas % 71,3 57,5 83,8 72,5 147,5 152,5 143,8 26,7 88,7

Droga decomisada Kilogramos 28 003,3 33 844,1 25 110,0 35 732,9 52 088,0 55 625,6 61 434,1 60 755,6 76 636,0

Drogas cocaínicas decomisadas Kilogramos 17 274,0 17 424,0 17 490,0 27 994,1 36 766,0 33 641,4 41 204,5 38 268,2 46 983,2

Personas detenidas por tráfico ilícito de drogas Personas 13 368 14 642 18 083 17 384 18 214 15 726 12 812 13 078 12 715

Insumos químicos incautados Kilogramos - - 4 009 
931,2

7 395 
512,3

7 921 
195,0

8 709 
868,8

29 799 
154,0

18 246 
698,5

31 421 
077,0

Porcentaje de personas investigadas que son 
procesadas por TID, tráfico de insumos químicos y 
lavado de activos

% - - - - 28,0 64,0 60,0 51,0 87,7

Porcentaje de personas procesadas que son 
condenadas por TID, tráfico de insumos químicos y 
lavado de activos

% - - - - 50,0 46,0 62,0 53,0 79,3

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0036: GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de hogares urbanos que cuentan con el servicio de 
recolección domiciliario de residuos sólidos % 94,8 95,3 95,9 96,9 97,5 96,8 97,7 97,4 98,2

Porcentaje de hogares urbanos donde al menos un miembro 
separa los residuos sólidos generados % - - 56,1 57,4 56,6 55,0 58,7  - -

Porcentaje de hogares urbanos dispuestos a separar los 
residuos orgánicos, inorgánicos y tóxicos % - 65,2 65,0 61,3 61,8 60,5 61,5  - -

Porcentaje de hogares urbanos que disponen adecuadamente 
sus residuos sólidos domésticos inorgánicos % - 41,0 45,4 46,9 44,8 45,3 46,7 - -

Porcentaje de hogares urbanos que disponen adecuadamente 
sus residuos sólidos domésticos orgánicos % - 55,6 59,2 58,7 57,0 58,0 59,7 - -

Porcentaje de hogares urbanos que disponen adecuadamente 
todos sus residuos sólidos domésticos % - 36,8 41,7 42,5 39,8 40,5 41,5  - -
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0041: MEJORA DE LA INOCUIDAD ALIMENTARIA 

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que aplican 
buenas prácticas de inocuidad % - - 25,7 25,1 21,9 20,4 23,0 - -

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que aplican 
buenas prácticas agrícolas % - - 33,8 37,0 37,1 39,0 37,2 - -

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que aplican 
buenas prácticas pecuarias % - - 2,1 3,0 3,4 3,2 3,3 - -

Porcentaje de buenas prácticas de producción e higiene que 
aplican los productores/as agropecuarios/as % - 14,1 11,3 11,3 10,9 10,2 10,2 - -

Porcentaje de alimentos agropecuarios primarios contaminados 
en establecimientos de procesamiento primario, por encima del 
límite permitido aprobado por el codex alimentarius

% 39,6 39,4 27,7 34,2 20,7 18,2 9,8 - -

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0042: APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HÍDRICOS PARA USO AGRARIO

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que cuentan con 
sistema de riego tecnificado % - 13,4 14,8 17,0 20,9 21,5 22,7 - -

Superficie agrícola bajo riego tecnificado Hectárea - 92 265 112 501 129 725 144 357 153 436 172 320 - -

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que cuentan con 
sistema de riego y realizan prácticas adecuadas de riego según 
sus cultivos y tierras

% - - - 9,6 6,3 5,7 3,7 - -

Porcentaje de organizaciones de usuarios que operan y 
mantienen en funcionamiento la infraestructura de riego % - - 0,03 0,08 0,11 0,25 0,23 0,04 -

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0046: ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACIÓN RURAL

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de viviendas particulares que tienen acceso a la 
energía eléctrica mediante red pública % 66,9 70,2 71,4 76,2 79,1 79,5 79,0 83,3 82,6

Porcentaje de viviendas que en el mes anterior han tenido 
interrupciones o cortes de energía eléctrica % - 48,8 47,8 49,1 51,8 49,4 48,4 49,2 54,6

Porcentaje de viviendas que tienen acceso a la energía eléctrica 
mediante red pública todos los días de la semana % - 69,7 71,0 76,0 78,9 79,4 78,9 83,1 82,5
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0047: ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE  
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de la población de 12 y más años de edad 
que se encuentra satisfecha con el servicio de internet en 
cabina pública en el ámbito rural % - 56,7 51,6 51,4 52,3 55,6 60,7 60,9 40,8

Porcentaje de la población de 12 y más años de edad que se 
encuentra satisfecha con el servicio de telefonía móvil en el 
ámbito rural % - 67,7 66,6 61,8 58,3 60,8 61,4 57,5 55,9

Porcentaje de la población de 12 y más años de edad que se 
encuentra satisfecha con el servicio de telefonía pública en 
el ámbito rural % - 79,2 77,6 73,6 80,2 77,9 81,6 67,1 89,2

Porcentaje de hogares que tienen acceso al menos un tipo de 
servicio público de telecomunicaciones en el ámbito rural % - 96,9 96,7 96,8 98,0 97,9 98,3 98,0 -

Porcentaje de hogares que tienen acceso al servicio de telefonía

fija domiciliaria en el área rural % 2,4 2,5 1,4 1,2 0,9 0,5 0,4 0,2 0,3

Porcentaje de hogares que no acceden a ningún servicio público 
de telecomunicaciones en el área rural % - 3,1 3,3 3,2 2,0 2,1 1,7 2,0 -

Porcentaje de la población que tiene acceso al servicio de 
telefonía pública en su localidad en el área rural % 45,9 44,5 40,5 39,1 35,9 35,0 31,4 23,5 -

Proporción de población con acceso al servicio de internet en 
cabinas públicas en el área rural % 10,8 10,6 11,7 11,5 13,5 14,4 14,5 12,9 11,1

Porcentaje de la población que tiene cobertura del servicio de 
telefonía móvil en su localidad en el área rural % 50,9 58,0 63,2 64,0 62,0 62,8 63,4 58,3 63,5

Porcentaje de la población de 12 y más años de edad que 
no usa ningún servicio público de telecomunicaciones en el 
área rural % - 29,7 27,0 23,0 21,2 20,7 19,2 17,0 13,5

Porcentaje de la población de 12 y más años de edad que usa 
al menos un servicio público de telecomunicaciones en el área 
rural % - 70,3 73,0 77,0 78,8 79,3 80,8 83,0 86,5

Porcentaje de la población de 12 y más años de edad que hace 
uso del servicio de internet dentro o fuera de su localidad en el 
área rural % 9,3 10,3 11,2 14,8 18,2 21,5 26,3 36,0 42,0

Porcentaje de la población de 12 y más años de edad que usa 
el servicio de telefonía móvil dentro o fuera de su localidad en 
el área rural % 64,3 66,6 70,3 74,8 77,1 77,8 79,4 87,2 85,6

Porcentaje de la población de 12 y más años de edad que 
hace uso del servicio de telefonía pública dentro o fuera de 
su localidad en el área rural % 12,7 10,0 6,8 5,4 4,0 3,1 2,4 1,1 0,7

Porcentaje de la población de 12 y más años de edad que usa 
el servicio de telefonía fija domiciliaria dentro o fuera de su 
hogar en el área rural % 5,3 4,0 3,9 3,9 3,0 2,4 2,5 3,3 2,1

Porcentaje de hogares con disponibilidad a la instalación de 
antenas de telefonía móvil en el área urbana % 48,1 44,8 44,3 47,1 41,5 39,1 37,0 39,1 44,4

Porcentaje de hogares con conocimiento sobre la relación 
entre las antenas de telefonía móvil y la salud humana en el 
área urbana % 29,0 37,4 38,6 36,9 33,3 26,6 23,4 23,7 20,6
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0048: PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE INCENDIOS, EMERGENCIAS MÉDICAS,
RESCATES Y OTROS

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de hogares urbanos con conocimiento del número 
telefónico de la central de emergencia del cuerpo general de 
bomberos voluntarios del Perú, en el área urbana

% 6,8 7,1 7,6 8,2 10,0 8,8 9,2 9,6 8,5

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0049: PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de mujeres de hogares usuarios del Programa 
Juntos que en ultimo nacimiento en los 5 años antes de la 
encuesta recibieron 6 o más controles prenatales

% 85,1 84,3 87,2 88,5 87,9 89,0 90,3 - -

Porcentaje de niños de hogares usuarios del Programa Juntos 
que cuentan con 6 años de edad y cursan por primera vez el 
primer grado del nivel primario de educación básica regular, 
respecto al total de niños de hogares usuarios del programa 
juntos que cuentan con 6 años de edad

% 96,3 96,1 96,5 97,5 95,9 97,8 99,1 - 95,7

Porcentaje de niños en edad pre-escolar (3-5 años) de hogares 
usuarios del Programa Juntos que asisten a servicios de 
educación inicial

% 79,6 84,6 87,6 88,6 90,3 91,1 93,1 81,2 85,3

Porcentaje de niños menores de 36 meses de hogares usuarios 
del Programa Juntos que asisten al menos al 80% de los 
controles de crecimiento y desarrollo según normas del sector 
salud

% 55,7 57,7 68,5 73,1 75,1 77,3 80,9 - -

Proporción de deserción escolar de niños y adolescentes de 
hogares usuarios del Programa Juntos que culminaron el nivel 
primario de educación básica regular el año anterior

% 3,7 2,8 3,2 3,0 2,0 2,6 2,3 - 2,7

Proporción de deserción escolar del nivel secundario de 
adolescentes de hogares usuarios del Programa Juntos % 3,9 3,4 3,2 2,9 3,4 2,5 2,6 - 3,3

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0051: PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CONSUMO DE DROGAS 

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de personas atendidas por adicciones al consumo de 
drogas que concluyen el paquete de intervención % 12,1 15,2 12,2 17,5 20,0 22,8 64,2 74,7 -

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0057: CONSERVACIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE 
DE LOS RECURSOS NATURALES EN EL ÁREA NATURAL PROTEGIDA

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de ecosistemas conservados en áreas naturales 
protegidas % 94,7 94,9 94,9 95,9 95,4 95,7 96,0 96,0 96,0

Porcentaje de conservación de áreas naturales protegidas % 94,7 94,9 94,9 95,9 95,4 95,7 96,0 96,0 96,0

Porcentaje de superficie de ecorregiones propuestas para ser 
incorporadas en ANP % - - - - - - - - 27,0

Porcentaje de la superficie (hectáreas) de ANP en proceso de 
restauración % - - 0,07 0,03 0,04 0,04 0,05 0,06 -

Porcentaje de hectáreas de ANP con mecanismos participativos 
adecuadamente implementados % - - - - - 88,0 98,0 14,6 -



44

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0058: ACCESO A LA POBLACIÓN A LA PROPIEDAD PREDIAL FORMALIZADA

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de viviendas urbanas propias cuyo título de propiedad 
se encuentra registrado en registros públicos y se encuentran 
habitadas por sus poseedores desde antes del año 2005

% - 48,6 46,6 47,0 48,1 48,8 49,7 52,7 53,7

Porcentaje de informalidad de la propiedad predial urbana de 
terrenos del estado ocupadas al 31 de diciembre de 2004 % 34,0 31,1 29,2 27,7 26,2 24,5 22,7 21,7 21,0

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0059: BONO FAMILIAR UNIVERSAL 

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de hogares urbanos con déficit cualitativo de vivienda % 8,0 7,9 7,2 6,6 6,3 6,1 5,8 6,6 7,2

Porcentaje de hogares urbanos con déficit cuantitativo de 
vivienda % 2,7 2,7 2,4 2,2 2,4 2,3 2,4  2,6 2,8

Porcentaje de hogares urbanos que tienen déficit habitacional % 10,7 10,6 9,6 8,8 8,7 8,3 8,2 9,3 10,0

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0062: OPTIMIZACIÓN DE LA POLÍTICA DE PROTECCIÓN 
Y ATENCIÓN A LAS COMUNIDADES PERUANAS EN EL EXTERIOR 

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de atenciones consulares brindadas con calidad en 
la red consular del Perú % - - - - - - 77,6 98,1 100,0

Porcentaje de  peruanos en el exterior cubiertos por los alcances 
de los instrumentos migratorios suscritos por el Perú % - - - - - - 52,9 51,2 52,9

Porcentaje de  trámites consulares atendidos con eficiencia en 
las oficinas consulares % - - - - - - 77,6 98,1 100,0

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0065: APROVECHAMIENTO DE LAS ACTIVIDADES COMERCIALES BRINDADAS POR LOS 
PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES DEL PERÚ

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de documentos vinculados al comercio exterior 
difundidos % 65,0 65,0 70,0 70,0 75,0 91,0 - - -

Índice de potencial exportador de las empresas de la ruta 
exportadora Índice 2,10 2,14 2,31 2,33 2,25 2,28 2,38 2,40 1,93

Participación de las exportaciones no tradicionales sobre el total 
de las exportaciones – TM, en términos reales % 27,0 30,0 30,0 26,0 - - -  - -

Porcentaje de empresas que acceden a servicios de la ruta 
exportadora que mejoran su potencial exportador % - - - - - 50,0 50,0 59,0 15,0

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0067: CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES DE FAMILIA 

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de expedientes resueltos entre expedientes 
ingresados % 91,1 74,1 104,0 86,9 103,7 104,4 99,5 102,3 91,9

Tiempo promedio de un proceso judicial de familia, total y según 
vía procedimental Días 158 131 117 67 53 56 69 71 65

Tiempo promedio de un proceso en trámite Días 158 131 117 67 53 56 69 71 65
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0068: REDUCCIÓN DE VULNERABILIDAD Y ATENCIÓN DE EMERGENCIAS POR DESASTRES 

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de viviendas urbanas que se encuentran expuestas a 
deslizamientos de tierras, derrumbes o avalanchas % - 4,9 3,1 4,3 4,1 4,2 5,3 5,7 5,0

Porcentaje de viviendas urbanas que se encuentran expuestas 
a inundaciones % - 10,7 9,9 10,9 14,1 15,6 16,1 14,9 13,9

Porcentaje de viviendas urbanas que se encuentran expuestas 
a precipicios % - 1,7 0,8 1,5 1,3 1,1 1,2 1,2 1,1

Porcentaje de participantes certificados en cursos básicos en 
materia de gestión del riesgo de desastres y adaptación al 
cambio climático

% 22,8 25,2 29,7 28,4 63,8 33,1 56,9 52,3 70,5

Porcentaje de participantes certificados en cursos 
especializados en materia de gestión del riesgo de desastres y 
adaptación al cambio climático

% 9,3 11,2 7,1 13,0 58,4 80,4 71,8 63,2 82,0

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS 

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de agricultores de las zonas de influencia cocalera 
que comercializan sus productos a través de asociaciones y/o 
cooperativas

% 9,3 8,5 11,3 11,8 14,5 15,1 14,2 7,7 -

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0073: GENERACIÓN DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO -TRABAJA PERÚ

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Incidencia de beneficiarios con desempleo en situación de 
vulnerabilidad % - - - 53,9 46,3 41,0 31,3 31,5 -

Porcentaje de cambio promedio en el nivel de ingresos de los 
participantes % - 27,8 28,4 29,2 33,1 32,6 52,5 49,2 -

Índice de satisfacción del participante Índice - 74,9 74,8 73,9 70,6 72,0 78,0 - -

Porcentaje de generación de empleos temporales % 94,9 120,2 93,7 87,8 105,0 83,7 92,2 99,3 -

Porcentaje de proyectos cofinanciados % 100,0 120,6 112,9 68,8 99,2 99,2 99,7 138,0 -

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0074: GESTIÓN INTEGRADA Y EFECTIVA DEL CONTROL 
DE OFERTA DE  DROGAS EN EL PERÚ 

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Superficie de cultivos de coca Hectárea 49 800 42 600 40 300 43 900 49 900 54 134 54 655 61 777 -

Porcentaje de operaciones conjuntas orientadas al control de la 
oferta de drogas, con resultados positivos % - - - - - 95,2 99,1 83,3 75,0



46

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0079: ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de población de 18 años y más de edad que tienen 
documento nacional de identidad % 99,1 99,2 99,2 99,4 99,5 99,3 99,0 99,4 98,9

Porcentaje de la población menor de 18 años de edad cuyo 
nacimiento fue registrado en la municipalidad % 99,1 99,3 99,4 99,5 99,6 99,4 99,0 98,8 98,7

Porcentaje de población menor de 3 años de edad cuyo 
nacimiento fue registrado en la municipalidad % 96,6 96,8 97,7 98,1 98,4 98,2 98,0 94,1 95,6

Porcentaje de población de 0 a 3 años de edad que tiene 
documento nacional de identidad % - 93,5 94,2 95,6 95,7 96,5 96,5 90,8 89,9

Porcentaje de población de 4 a 17 años de edad que tiene 
documento nacional de identidad % - 99,0 99,1 99,4 99,5 99,4 99,1 99,3 99,1

Porcentaje de población de 18 a 64 años de edad que tiene 
documento nacional de identidad % - 99,4 99,3 99,5 99,6 99,3 98,9 99,3 98,9

Porcentaje de población de 65 y más años de edad que tiene 
documento nacional de identidad % - 98,1 98,7 99,1 99,2 99,4 99,4 99,5 99,3

Porcentaje de población que tiene documento nacional de 
identidad % 98,3 98,8 98,8 99,2 99,3 99,2 98,9 98,9 98,5

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0080: LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR 

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Índice de tolerancia social de las personas en relación a la 
violencia familiar contra las mujeres Promedio 52,1 - 54,8 - - - 58,9  - -

Índice de tolerancia social de las personas en relación a la 
violencia familiar contra las niñas, niños y adolescentes Promedio 51,8 - 42,1 - - - 58,5  - -

Porcentaje de mujeres afectadas por violencia familiar o sexual 
que formularon denuncia en los últimos 12 meses % 10,4 - 9,0 - - - 13,7  - -

Porcentaje de personas derivadas por la línea 100 o de servicio 
de atención urgente (SAU) que reciben atención en un centro 
emergencia mujer (CEM)

% - - - 25,3 9,1 16,3 21,4 16,8 22,2

Porcentaje  de reincidencia de violencia familiar y sexual en 
personas atendidas  en los centros emergencia mujer (CEM) % - - - 7,6 11,0 8,9 13,0 13,3 13,6

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0082: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Cobertura de agua por red pública % 93,4 93,6 94,0 94,5 94,5 95,3 95,1 94,9 94,4

Cobertura de alcantarillado u otras formas de disposición de 
excretas % 84,2 84,7 87,7 88,5 89,2 90,5 90,7 89,4 87,6

Cobertura de tratamiento de aguas residuales % 46,2 61,9 65,4 66,4 78,5 79,2 77,9 77,5 78,9

 Porcentaje de hogares que tienen agua segura en el área 
urbana % - - - - 47,0 51,7 52,8 51,0 49,5
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0083: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Cobertura de agua por red publica % 63,3 67,3 68,4 70,7 71,6 73,6 74,9 77,6 76,3

Cobertura de alcantarillado u otras formas de disposición de 
excretas % 19,5 19,1 22,1 25,0 24,9 29,3 28,6 30,1 35,0

Porcentaje de hogares con servicio de agua que se encuentran 
capacitados en el uso y manipulación adecuada del agua % 39,4 41,0 43,5 46,7 49,7 49,6 51,5 54,5 53,0

Porcentaje de hogares que realizan prácticas adecuadas en el 
lavado de manos % 4,6 2,8 4,8 5,8 4,7 4,7 3,4  3,8 3,3

Porcentaje de hogares con letrinas que realizan prácticas 
adecuadas en limpieza y mantenimiento de letrina pozo séptico 
y pozo ciego

% 26,6 25,9 26,8 26,1 27,0 29,4 30,5 32,8 35,4

Pago mensual que los hogares realizan por la operación y 
mantenimiento del servicio de agua por red pública S/ (Soles) - 2,9 3,1 2,3 2,8 2,9 3,0 3,2 3,3

Porcentaje de hogares que tienen acceso al servicio de agua por 
red pública y realizan prácticas adecuadas en el uso del agua % - 72,1 73,4 75,0 74,1 76,2 75,4 75,9 78,6

Porcentaje de hogares que tienen acceso al servicio de agua 
por red pública y realizaron algún pago por la operación y 
mantenimiento del servicio de agua

% - 71,2 72,7 73,7 76,5 74,9 75,9 76,7 77,0

Porcentaje de hogares que tienen agua segura % - - - - 1,7 2,6 3,8 2,6 2,9

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0086: MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de sesiones de audiencias realizadas % 71,0 78,0 77,3 73,0 76,4 80,2 81,0 77,7 83,8

Porcentaje de denuncias resueltas con relación a la carga total 
de denuncias % 75,0 68,9 64,3 51,7 49,8 47,3 45,2 41,9 39,5

Porcentaje de denuncias resueltas con relación a la carga anual 
de denuncias % 53,0 45,6 43,2 46,8 42,2 36,9 36,2 14,1 20,7

Tiempo de duración del proceso Meses 7,5 7,5 7,5 7,5 12,0 13,0 13,0 13,0 17,6

Porcentaje de denuncias de delitos que culminan con informe 
policial % 53,0 50,6 52,1 40,5 41,5 33,7 41,2 32,1 -

Porcentaje de requisitorias cumplidas % 22,2 21,5 24,8 34,7 21,4 27,3 25,4 24,9 -

Porcentaje de audiencias de control de acusación donde los 
defensores públicos participan y se desestima la acusación 
fiscal

% - 31,5 28,6 37,4 38,5 39,3 35,3 30,0 31,4

Porcentaje de actividades operativas atendidas por la defensa 
pública % 51,9 47,9 54,2 57,6 57,3 58,2 58,3 65,7 68,5

Porcentaje de participaciones de los defensores públicos donde 
se aprobaron salidas o mecanismos de simplificación procesal % 36,4 43,9 42,2 45,7 46,0 45,8 45,6 46,2 47,2

Porcentaje de casos con acusación fiscal que terminan con 
sentencia condenatoria % - - - 96,5 96,5 94,0 94,0 86,2 81,7

Porcentaje de denuncias resueltas por salidas alternativas y 
mecanismos de simplificación procesal % - - - 3,5 3,0 2,2 1,7 0,6 1,0

Porcentaje de denuncias concluidas con archivo definitivo % - - - 10,4 9,1 8,2 6,4 11,4 10,6

Porcentaje de requerimientos fiscales de presiones preventivas 
declarados fundados % - - - 68,6 68,9 72,4 74,9 75,5 74,6
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0089: REDUCCIÓN DE LA DEGRADACIÓN DE LOS SUELOS AGRARIOS

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as de cultivos 
transitorios y/o permanentes que tienen una adecuada 
orientación de siembras

% - - 7,9 9,6 8,9 9,8 9,9  - -

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que han 
realizado análisis de suelo y recibieron asistencia técnica para 
implementar actividades en función al resultado obtenido en los 
últimos tres años

% - 5,3 6,1 4,6 2,8 2,0 0,9  - -

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que han recibido 
asistencia técnica sobre la instalación y manejo de pastos en los 
últimos tres años y la aplican

% - - 0,2 0,1 0,2 0,2 0,1  - -

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que han sido 
capacitados sobre instalación y manejo de pastos en los últimos 
tres años

% - - 6,6 6,0 5,3 5,3 8,3  - -

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que usan 
fertilizantes y/o abonos y realizan prácticas adecuadas en el uso 
de estos insumos agrícolas

% - 6,6 6,1 6,4 6,1 6,0 4,4  - -

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que usan 
plaguicidas y realizan prácticas adecuadas en el uso de este 
insumo agrícola

% - 9,6 10,9 9,7 10,3 8,4 6,8  - -

Porcentaje de productores agropecuarios que realizan prácticas 
orientadas a minimizar los problemas de degradación del suelo % - 1,0 0,7 0,8 0,9 1,1 0,9  - -

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de estudiantes de segundo grado de primaria de 
instituciones educativas públicas que se encuentran en el nivel 
suficiente en comprensión lectora

% 27,6 38,1 45,1 44,3 - 33,1 33,5 - -

Porcentaje de estudiantes de segundo grado de primaria de 
instituciones educativas públicas, que se encuentran en el nivel 
suficiente en matemática

% 15,8 25,7 27,5 37,4 - 14,6 17,0 - -

Porcentaje de estudiantes de 4to grado de primaria de 
instituciones educativas públicas con nivel satisfactorio en 
matemática

% - - - 24,3 - 29,4 32,4 - -

Porcentaje de estudiantes de 4to grado de primaria de 
instituciones educativas públicas con nivel satisfactorio en 
comprensión lectora

% - - - 27,3 - 31,9 30,1 - -

Porcentaje de estudiantes de 2do grado de secundaria de 
instituciones educativas públicas con nivel satisfactorio en 
matemática

% - - 6,2 8,7 - 10,8 13,7 - -

Porcentaje de estudiantes de 2do grado de secundaria de 
instituciones educativas públicas con nivel satisfactorio en 
comprensión lectora

% - - 9,8 10,2 - 12,3 10,6 - -

Niñas/os del segundo grado de educación secundaria con nivel 
satisfactorio en ciencias sociales % - - - 15,0 - 11,6 - - -

Niñas/os del segundo grado de educación secundaria con nivel 
satisfactorio en ciencia y tecnología % - - - - - 8,5 - - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas con plana 
docente completa al inicio del año escolar (inicial) % 90,8 89,8 87,7 94,3 91,0 95,2 93,5  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas con plana 
docente completa al inicio del año escolar (primaria) % 90,2 91,8 83,6 92,8 91,1 92,5 91,6  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de inicial que 
cumplen con las horas reglamentarias de clases anuales % 71,5 57,8 51,9 73,6 88,1 86,2 92,3  - -

Continúa...
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria que 
cumplen con las horas reglamentarias de clases anuales % 91,6 92,2 67,7 88,3 79,1 86,0 88,9  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de secundaria 
que cumplen con las horas reglamentarias de clases anuales % 98,2 99,8 91,8 93,7 - - -  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de secundaria 
que cumplen con las horas reglamentarias de clases anuales 
(jornada escolar regular y jornada escolar completa)

% - - - - 94,5 96,8 98,2  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de secundaria 
que cumplen con las horas reglamentarias de clases anuales % - - - - - - 97,5  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de secundaria 
que iniciaron el año escolar con el equipo docente completo % 69,1 73,9 56,9 65,8 74,0 81,9 78,4  - -

Porcentaje de locales escolares con servicios higiénicos en 
buen estado % 32,8 46,5 46,0 37,8 46,6 49,1 53,1 - -

Porcentaje de locales escolares, con aulas en buen estado % 12,3 15,2 17,6 21,7 20,2 26,2 27,5  - -

Porcentaje de docentes de inicial beneficiarios del programa de 
acompañamiento pedagógico, que lo reciben según el protocolo % 22,6 32,8 16,0 13,5 13,8 5,6 6,5  - -

Porcentaje de docentes de primaria beneficiarios del programa de 
acompañamiento pedagógico, que lo reciben según el protocolo % 23,1 31,1 16,3 13,5 - - -  - -

Porcentaje de docentes de primaria beneficiarios del programa 
de acompañamiento pedagógico, que lo reciben según protocolo 
(instituciones educativas polidocentes)

% - - - - 13,8 - -  - -

Porcentaje de docentes de primaria beneficiarios del programa 
de acompañamiento pedagógico (modalidad externa), que lo 
reciben según protocolo

% - - - - - 5,6 - - -

Porcentaje de docentes de primaria beneficiarios del programa 
de acompañamiento pedagógico (modalidad externa), que lo 
reciben según protocolo

% - - - - - - 6,5  - -

Porcentaje de docentes de segundo y cuarto grado de 
instituciones educativas públicas de primaria que han 
participado en el programa de especialización y consideran 
buena la calidad de la capacitación

% - - - - - - 74,5  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria donde 
todos sus docentes han recibido acompañamiento pedagógico % 14,9 19,3 28,1 35,1 - - -  -- -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria 
donde todos sus docentes han recibido acompañamiento 
pedagógico de soporte pedagógico 17

% - - - - 86,4 - -  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria 
donde todos sus docentes han recibido acompañamiento 
pedagógico (modalidad externa) 

% - - - - - 95,0 - - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria 
donde todos sus docentes (de segundo y cuarto grado) han 
recibido acompañamiento pedagógico (modalidad externa) 

- - - - - - 96,6 - -

Porcentaje de instituciones educativas de primaria, cuyas aulas 
recibieron suficientes cuadernos de trabajo, en buen estado y de 
manera oportuna 

% 46,8 53,9 46,7 18,8 - - -  - -

Porcentaje de instituciones educativas de primaria (segundo, 
cuarto y sexto grado), cuyas aulas recibieron suficientes 
cuadernos de trabajo, en buen estado y de manera oportuna 

% - - - - 18,0 19,1 16,6 - - 

Porcentaje de instituciones educativas de primaria (segundo y 
cuarto grado), cuyas aulas recibieron suficientes cuadernos de 
trabajo, en buen estado y de manera oportuna 

% - - - - 22,6 22,9 17,9  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, 
cuyas aulas de primer y segundo grado recibieron suficientes 
textos escolares, de manera oportuna y que actualmente están 
en buen estado

% 3,3 11,0 5,2 4,3 - - -  - -

Continúa...
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, 
cuyas aulas de cuarto grado recibieron suficientes textos 
escolares, de manera oportuna y que actualmente están en 
buen estado

% - - - - 6,0 - -  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria 
cuyas secciones de cuarto y sexto grado recibieron suficientes 
textos escolares, de manera oportuna y que actualmente están 
en buen estado

% - - - - - 29,7 -  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de inicial con 
suficientes cuadernos de trabajo (material impreso para 4 y 5 
años), desde inicio del año escolar

% 47,6 52,7 56,0 56,3 60,3 77,3 -  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de inicial con 
suficientes cuadernos de trabajo (material impreso para 4 y 5 
años), desde inicio del año escolar

% - - - - - - 68,2  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de inicial cuyas 
(secciones de 3, 4 y 5 años) aulas recibieron material educativo 
para aula suficiente, completo, en buen estado y de manera 
oportuna

% 1,5 0,3 1,8 2,8 1,6 4,9 1,8  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de inicial, 
cuyas aulas (secciones) de 3, 4 y 5 años cuentan con material 
educativo desde el inicio del año escolar

% 82,1 95,7 93,2 89,0 88,1 91,0 98,1 - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de inicial, cuyas 
aulas (secciones) de 4 y 5 años recibieron suficientes cuadernos 
de trabajo (material impreso), en buen estado y de manera 
oportuna

% 44,3 66,3 55,3 55,3 52,7 72,5 - - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de inicial, cuyas 
secciones de 4 y 5 años recibieron suficiente material impreso, 
en buen estado y de manera oportuna

% - - - - - - 64,7 - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria 
(primer y segundo grado) con suficientes cuadernos de trabajo 
(comunicación y matemática) desde el inicio del año escolar

% 39,4 33,4 44,3 23,5 - - - - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria con 
suficientes cuadernos de trabajo de comunicación y matemática 
para segundo, cuarto y sexto grado desde inicio del año escolar, 
2017-2019)

% - - - - 44,7 56,6 49,0  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria con 
suficientes cuadernos de trabajo de comunicación y matemática 
para segundo y cuarto desde inicio del año escolar

% - - - - 44,0 56,6 53,8  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria 
cuyas aulas de primer y segundo grado recibieron suficiente 
material educativo de manera oportuna y que actualmente están 
en buen estado

% 1,1 2,3 4,5 2,5 - - -  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria 
cuyas aulas de segundo grado y cuarto grado recibieron 
suficiente material educativo de manera oportuna y que 
actualmente están en buen estado

% - - - - 19,8 30,7 -  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, 
cuyas aulas de primer y segundo grado cuentan con material 
educativo desde el inicio del año escolar

% 86,0 90,0 86,8 93,4 - - -  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, 
cuyas aulas de segundo, cuarto y sexto grado cuentan con 
material educativo desde el inicio del año escolar 

% - - - - 77,4 96,4 -  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, 
cuyas aulas de primer y segundo grado disponen de textos 
escolares suficientes y en buen estado 2013 - 2016

% 55,6 43,0 33,4 29,3 - - -  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, 
cuyas aulas de cuarto grado disponen de textos escolares 
suficientes y en buen estado 2017

% - - - - 28,7 - -  - -

Continúa...
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria 
cuyas secciones de cuarto y sexto grado disponen de textos 
escolares suficientes y en buen estado 2018

% - - - - - 31,5 -  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, 
cuyas aulas de primer y segundo grado recibieron suficientes 
cuadernos de trabajo, de manera oportuna y los usan 
frecuentemente

% 1,0 0,3 1,0 0,2 - - -  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, 
cuyas aulas de segundo y cuarto grado recibieron suficientes 
cuadernos de trabajo, de manera oportuna y los usan 
frecuentemente

% - - - - 0,1 0,2 0,5  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, 
cuyas aulas de primer y segundo grado usan los kits de 
materiales educativos

% 76,9 75,5 73,1 68,8 - - -  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, 
cuyas aulas de segundo y cuarto grado usan los kits de 
materiales educativos

% - - - - 27,6 38,6 - - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de secundaria 
cuyas aulas recibieron suficientes textos escolares, en buen 
estado y de manera oportuna

% 21,3 8,9 6,5 1,9 6,6 - - - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de secundaria 
cuyas aulas recibieron suficientes textos escolares, en buen 
estado y de manera oportuna

% - - - - - 6,4 18,2  - -

Porcentaje de docentes de segundo grado que recibieron los 
informes, los leyeron y consideran útil la información recibida en 
los informes para su práctica educativa

% 98,1 98,2 99,1 98,5 - - -  - -

Porcentaje de docentes de segundo y cuarto grado que 
recibieron los informes, los leyeron y consideran útil la 
información recibida en los informes para su práctica educativa

% - - - - 98,6 - - - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria 
cuyos directores entregaron los informes a los docentes de 
segundo grado y realizaron la jornada de análisis

% 77,9 85,8 85,5 83,4 - - -  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria 
cuyos directores entregaron los informes a los docentes de 
segundo grado y/o cuarto grado realizaron la jornada de análisis

% - - - - 93,0 - -  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de una muestra 
de control evaluadas del segundo grado de primaria que 
participaron en la Evaluación censal de estudiantes

% 25,6 25,7 29,9 32,4 - - - - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria que 
participaron en la ECE y recibieron los reportes para segundo 
grado

% 97,8 97,7 98,1 97,1 - - -  - -

Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria que 
participaron en la evaluación censal de estudiantes y recibieron 
los reportes para segundo y/o cuarto grado, según área de 
residencia y departamento

% - - - - 98,7 - -  - -

Porcentajes de hogares con al menos un niño o niña que asistió 
al 2º grado de educación primaria que recibieron el reporte 
individual de resultados de la evaluación censal de estudiantes, 
según área de residencia, región natural y departamento

% 41,3 39,0 43,6 40,4 37,0 - 28,5 30,4 -

Conclusión.
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0091: INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACIÓN DE 3 A 16 AÑOS A 
LOS SERVICIOS EDUCATIVOS PÚBLICOS DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tasa neta de asistencia en educación inicial Tasa 79,6 84,6 87,6 88,6 90,3 91,1 93,1 81,2 85,3

Tasa neta de asistencia en educación primaria Tasa 92,9 93,0 92,9 93,5 92,9 96,0 97,3 94,5 96,8

Tasa neta de asistencia en educación secundaria Tasa 81,0 82,3 83,4 83,0 83,9 84,7 84,5 80,8 83,5

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0093: DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS EMPRESAS

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de empresas que aplican los conocimientos técnicos 
productivos adquiridos % - - - - - 62,6 80,3 - -

Porcentaje de personas que han adquirido conocimientos en 
aspectos de gestión empresarial % - - - - 54,8 70,0 62,5 31,4 46,6

Porcentaje de empresas cuyo personal mejora su conocimiento 
en regulación y gestión ambiental % - - - - - 20,8 89,7 84,4 73,5

Porcentaje de empresas cuyo personal mejora su conocimiento 
en regulación industrial % - - - - - 13,7 41,4 4,2 49,6

Porcentaje de MIPYME atendidas por los CITE % - - - - 8,9 11,4 19,3 49,8 31,3

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0094: ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Variación porcentual del volumen comercializado de productos 
acuícolas a nivel internacional en TM % - - - - - 16,8 17,3 -1,2 -7,8

Variación porcentual del volumen comercializado de productos 
acuícolas en el país en TM % - - - - - 13,4 -23,7 -3,0 21,1

Porcentaje de cosecha de recursos hidrobiológicos de la 
actividad acuícola % - - - - 61,3 86,1 98,4 87,7 85,3

Porcentaje de productividad promedio de los principales cultivos 
acuícolas

TM por 
hectárea - - - - 12,0 12,2 8,7 7,3 -

Porcentaje de acuicultores con derecho otorgado % - - - - 54,2 70,3 87,7 97,4 -

Porcentaje de unidades de producción acuícola que aplican 
conocimientos transferidos % - - - - - 80,3 81,7 55,9 -

Porcentaje de acuicultores que reciben asistencia técnica en 
manejo productivo % - - - - - 25,3 18,3 18,1 -
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0095: FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Producción promedio per cápita valorizada por faena Soles 114,4 105,4 101,9 82,0 85,6 109,4 113,8 121,3 133,0

Porcentaje de los agentes de los DPAs y puntos de 
desembarque capacitados que aprobaron las supervisiones 
sanitarias

% - - - - - 19,4 31,7 98,4 85,0

Porcentaje de agentes de la pesca artesanal formalizados % 45,9 46,6 50,4 54,4 58,1 61,2 65,5 72,0 75,9

Porcentaje de agentes de la pesca artesanal que acceden a 
capacitación % 10,0 7,0 8,0 14,4 15,3 12,4 13,5 11,7 9,3

Porcentaje de pescadores que acceden a créditos % 97,3 97,5 98,1 90,0 93,1 97,5 95,4 88,0 98,9

Porcentaje de agentes de la pesca artesanal que implementan 
unidades económicas para la comercialización % - - - - - 5,3 4,6 3,2 9,2

Porcentaje de recursos hidrobiológicos regulados % 57,6 63,5 67,1 70,6 77,6 81,2 83,5 83,5 82,4

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0096: GESTIÓN DE LA CALIDAD DEL AIRE

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de hogares urbanos cuya población considera que el 
aire se encuentra contaminado en su zona o barrio % - 89,3 89,4 88,7 89,5 89,9 88,1  - -

Porcentaje de hogares urbanos cuya población acudiría a las 
instituciones competentes en caso identificara la existencia de 
contaminación del aire

% - 40,1 46,2 47,2 50,9 48,1 44,8  - -

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0098: CUNA MÁS

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de cobertura de la población objetivo que reciben el 
servicio de acompañamiento a familias % - 19,6 30,5 32,1 37,4 41,2 41,7 45,1 22,4

Porcentaje de cobertura de la población objetivo que reciben el 
servicio de cuidado diurno % - 10,6 9,9 9,7 6,1 6,2 6,1 6,3 19,8

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0097: PROGRAMA NACIONAL DE ASISTENCIA SOLIDARIA PENSIÓN 65

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tasa de participación laboral para los adultos mayores de 65 
años a más en condición de pobreza extrema, según área de 
residencia y región natural

% 61,8 60,4 60,8 65,3 54,9 59,1 61,9 47,6 -

Número de horas trabajadas a la semana por la población pobre 
extrema % 31,2 31,0 30,6 29,8 27,8 29,4 28,1 34,1 -

Porcentaje de personas pobres extremas de 65 años a más que 
no acudió a un establecimiento de salud por falta de recursos 
económicos

% 21,1 15,8 18,7 13,4 13,6 9,8 9,7 2,5 -
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0099: CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Índice de expedientes cuya duración del expediente en 
calificación se encuentra dentro de los límites
 establecidos por la Nueva Ley Procesal de Trabajo en el 
proceso Abreviado

% - 28,5 16,6 24,4 24,2 31,4 27,9 21,8 -

Índice de expedientes cuya duración del expediente en 
calificación se encuentra dentro de los límites establecidos por 
la Nueva Ley Procesal de Trabajo en el proceso Ordinario

% - 12,5 9,5 10,2 14,5 21,9 16,4 10,0 -

Índice de expedientes cuya duración del expediente en Primera 
Instancia se encuentra dentro de los límites establecidos por la 
Nueva Ley Procesal de Trabajo en el proceso Abreviado

% - 17,5 20,0 21,6 18,9 16,8 14,8 11,6 -

Índice de expedientes cuya duración del expediente en Primera 
Instancia se encuentra dentro de los límites establecidos por la 
Nueva Ley Procesal de Trabajo en el proceso Ordinario %  - 7,9 7,8 10,6 10,3 9,1 12,1 5,7 -

Índice de expedientes cuya duración del expediente en Segunda 
Instancia se encuentra dentro de los límites establecidos por la 
Nueva Ley Procesal de Trabajo en el proceso Abreviado % - 11,0 29,1 27,2 29,8 32,1 28,0 17,2 -

Índice de expedientes cuya duración del expediente en Segunda 
Instancia se encuentra dentro de los límites establecidos por la 
Nueva Ley Procesal de Trabajo en el proceso Ordinario % - 9,5 21,0 19,4 28,3 41,2 49,4 27,1 -

Índice de Resolución de Expedientes % - 85,3 88,2 96,0 92,7 96,7 97,6 110,1 -

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0101: INCREMENTO DE LA PRÁCTICA DE ACTIVIDADES FÍSICAS, DEPORTIVAS 
Y RECREATIVAS EN LA POBLACIÓN PERUANA

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de personas de 5 años a mas que participan en 
actividades físicas, deportivas y recreativas organizadas por el 
IPD, gobiernos regionales y gobiernos locales

% - - - 7,6 7,0 8,1 6,6 2,7 3,7

Porcentaje de deportistas subvencionados directamente por el 
IPD, que logran medallas (oro, plata o bronce) en competencia 
internacionales

% 64,3 80,5 87,9 55,3 39,4 39,4 52,4 24,9 32,0

Porcentaje de talentos deportivos que llegan a ser considerados 
deportistas de proyección % - - - 3,0 - 12,7 4,5 0,0 0,0

Porcentaje de deportistas federados que logran medallas (oro, 
plata o bronce) en competencias de circuito olímpico % - - - - - 42,8 8,3 0,0 2,2
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0103: FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES LABORALES

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de la población económicamente activa ocupada 
asalariada privada del sector formal con contrato % 59,4 60,4 60,5 61,7 62,9 62,1 61,9 60,2 57,1

Porcentaje de población económicamente activa ocupada con 
seguro de salud % 62,2 65,9 69,7 72,2 72,6 72,7 73,8 75,3 78,2

Promedio de actuaciones inspectivas de fiscalización por 
inspector Promedio - 105 96 94 129 98 136 100 126

Promedio de orientaciones por inspector Promedio - 19 40 38 53 46 63 10 19

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0104: REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de la población que presento  algún problema de 
salud o accidente que requirió atención médica inmediata, 
durante los últimos 12 meses

% - - 10,6 9,1 8,0 8,3 8,2 8,9 9,1

Porcentaje de la población que presento algún problema de 
salud o accidente y recibió atención médica inmediata , durante 
los últimos 12 meses

% - - 97,1 95,9 98,7 98,9 99,3 94,8 84,9

Tasa de letalidad al alta en pacientes hospitalizados por 
traumatismo Tasa - 5,0 4,8 7,7 - - - - -

Porcentaje de atenciones médicas telefónicas en el centro 
regulador cuyo tiempo de respuesta es inferior a 60 segundos % - 36,6 83,0 43,2 - - -  - -

Porcentaje de coordinaciones y seguimientos efectivos 
realizadas en centro regulador % - - 116,0 45,4 - - -  - -

Porcentaje de atendidos pre-hospitalaria con un tiempo de 
rodaje menor a diez minutos % - 39,9 110,0 29,8 - - -  - -

Porcentaje de atenciones de emergencias médicas de prioridad 
I según norma técnica % - - 107 52.7 - - -  - -

Porcentaje de atenciones de emergencias médicas de prioridad 
II según norma técnica % - - 94 49.3 - - - - -

Porcentaje de atenciones de emergencias médicas de prioridad 
I según norma técnica % - - 107,0 52,7 - - -  - -

Porcentaje de atenciones de emergencias médicas de prioridad 
II según norma técnica % - - 94,0 49,3 - - - - -

Porcentaje de llamadas recepcionadas al número 106 que 
recibieron atención médica telefónica % - - - - - - 86,8 95,9 97,9

Porcentaje de despachos realizados que finalizaron en atención 
médica en foco % - - - - - - 81,4 91,7 80,4

Porcentaje de pacientes que llegan con vida al establecimiento 
de salud % - - - - - - 93,6 95,8 98,9

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0106: INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES CON DISCAPACIDAD EN LA EDUCACION 
BASICA Y TECNICO PRODUCTIVA

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de locales de instituciones educativas inclusivas 
públicas que mejoran sus condiciones de accesibilidad para 
brindar el servicio educativo a ECD

% - - - 0,618 0,415 - 0,116 0,282 0,246
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0109: NUESTRAS CIUDADES

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de población en hogares urbanos con acceso a 
servicios de infraestructura y movilidad urbana % - - - - 52,0 52,0 52,7  53,4 -

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0110: FISCALIZACIÓN ADUANERA

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Nivel de ajuste tributario por control aduanero % - - 9,7 9,5 12,5 12,1 47,9 27,0 35,1

Incidencia sustancial en canal rojo en el régimen de importación 
para el consumo % - - 51,5 44,3 45,8 52,8 50,1 53,7 65,0

Nivel de control aduanero concurrente en importaciones % - - 15,8 14,0 13,0 10,5 9,0 10,0 9,2

Incidencia de los programas de auditoria culminados % - - 89,1 79,1 86,1 84,6 81,3 85,4 89,4

Recaudación por acciones de fiscalización aduanera Millones de 
soles - - 141,5 69,7 71,2 97,6 129,1 81,2 113,8

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0111: APOYO AL HÁBITAT RURAL

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de hogares rurales con déficit cualitativo de vivienda % 26,1 22,5 23,1 21,0 19,2 17,4 17,3 16,1 15,3

Porcentaje de hogares rurales con déficit cuantitativo de 
vivienda % 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0.2 0.4 0.3

Porcentaje de hogares rurales que tienen déficit habitacional % 26,4 22,8 23,4 21,3 19,5 17,6 17,5 16,4 15,6

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0113: SERVICIOS REGISTRALES ACCESIBLES Y OPORTUNOS CON COBERTURA UNIVERSAL

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de viviendas particulares propias cuyo título de 
propiedad está registrado en registros públicos % 87,1 89,9 88,7 88,8 88,4 88,8 90,7 90,6 92,0

Porcentaje de viviendas propias cuyo título de propiedad está 
registrado en los registros públicos a partir del año 2005 % 11,3 12,1 15,2 16,6 15,8 17,5 17,6 21,2 23,9
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0114: PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de consumidores que presentan problemas en su 
relación de consumo, en el área urbana % - - 10,4 11,4 11,4 11,3 10,0 14,8 13,7

Porcentaje de consumidores que presentan problemas en su 
relación de consumo competencia del INDECOPI % - - 7,7 8,1 8,4 8,2 7,0 10,6 9,6

Porcentaje de consumidores que presentaron su reclamo o 
denuncia, en el área urbana % - - 65,5 67,4 67,6 71,9 72,5 67,4 67,8

Porcentaje de consumidores que presentaron su denuncia ante 
INDECOPI % - - 4,4 3,0 2,1 2,8 3,6 3,2 2,2

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0116: MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL - PROEMPLEO

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de beneficiarios insertados en el mercado laboral 
formal con respecto a los capacitados (egresados aprobados) - 31,0 36,1 23,9 39,3 44,5 39,5 46,1 -

Porcentaje de la población con discapacidad egresada insertada 
formalmente en el mercado de trabajo % - - 36,7 11,3 28,1 45,0 33,7 - -

Porcentaje de personas que han aprobado las capacitaciones 
(básica transversal y técnicas básicas) con respecto al total de 
personas capacitadas (atendidas)

% - 99,0 66,3 99,2 93,0 97,3 97,5 96,8 95,7

Porcentaje de personas certificadas en competencias 
laborales con respecto al total de personas evaluadas en el 
reconocimiento de la experiencia laboral

% - 88,0 86,5 90,6 92,9 93,6 96,0 94,4 95,9

Porcentaje de personas atendidas inscritas en la bolsa de 
trabajo derivadas a una empresa % - 49,9 38,9 34,9 42,7 59,0 62,1 88,7 -

Porcentaje de personas atendidas con discapacidad inscritas en 
la bolsa de trabajo derivadas a una empresa % - 66,7 40,9 40,1 69,4 80,6 84,1 75,0 -

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0115: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de la población de 3 a 11 años de edad beneficiaria 
del programa nacional de alimentación escolar % - 33,0 36,9 45,0 47,2 50,3 49,6  - 50,6

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0117: ATENCIÓN OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 
EN PRESUNTO ESTADO DE ABANDONO

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de niñas, niños o adolescentes fortalecidos en sus 
habilidades personales y sociales % - 80,0 65,0 - - 68,3 65,2 94,6 -

Porcentaje de niñas, niños o adolescentes declarados 
judicialmente en abandono, protegidos en una familia % - 87,0 45,0 - - 10,5 12,7 6,9 -
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0119: CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES CIVIL - COMERCIAL

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Variación de carga procesal judicial en materia civil comercial % 0,52 0,46 0,52 0,47 0,37 0,41 0,39  0,46 0,40

Tiempo de duración del proceso en primera instancia en materia 
civil comercial Días 98 102 97 101 107 103 105 141 117

Tiempo de duración del proceso en segunda instancia en 
materia civil comercial Días 138 143 131 147 122 149 185 160 120

Variación de carga procesal judicial en materia tributaria % - - 0,66 0,39 0,43 0,36 0,30 0,21 0,35

Tiempo de duración del proceso en primera instancia en materia 
tributaria Días 78 151 147 123 154 162 116 118 115

Tiempo de duración del proceso en segunda instancia en 
materia tributaria Días - 68 204 377 227 123 154 103 90

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0121: MEJORA DE LA ARTICULACIÓN DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as organizados y 
gestionando empresarialmente a través de sus organizaciones % - 42,5 44,5 48,7 48,3 47,4 45,9 - 44,3

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que utilizan 
semillas de alta calidad % - - 9,5 9,3 9,8 9,5 9,9  - 11,4

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que utilizan 
reproductores de alta calidad % - - 21,7 23,2 25,2 24,0 20,8  - 21,6

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as organizados 
que acceden a infraestructura de acopio y equipamiento para la 
comercialización de sus productos

% - 9,4 12,8 19,4 12,9 13,9 13,0  - -

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que acceden a 
servicios financieros formales % - 87,3 93,0 94,4 93,8 94,4 95,0  - -

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que utilizan 
servicios de información agropecuaria % - 10,0 10,6 11,8 13,0 14,9 10,5  - 12,5

Porcentaje de productores agropecuarios cuya organización ha 
participado en ferias locales, nacionales o internacionales en los 
últimos 12 meses

% - 24,2 15,7 20,1 18,5 16,5 15,1  - -

Porcentaje de productores agropecuarios organizados que 
cuentan con alguna certificación de sistemas de aseguramiento 
de la calidad de sus productos

% - 10,3 13,6 18,2 15,0 17,1 13,3 - -

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0122: ACCESO Y PERMANENCIA DE POBLACIÓN CON ALTO RENDIMIENTO ACADÉMICO A 
UNA EDUCACIÓN SUPERIOR DE CALIDAD

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tasa de culminación efectiva Tasa -  - 81,7 67,8 64,8 85,5 72,0 45,0 98,0

Tasa de continuidad de becarios Tasa - - 89,7 78,2 94,8 91,4 85,3 94,3 97,4
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0123: MEJORA DE LAS COMPETENCIAS DE LA POBLACIÓN PENITENCIARIA PARA SU 
REINSERCIÓN SOCIAL POSITIVA 

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de sobrepoblación penitenciaria % 119,0 121,0 - 134,0 119,0 132,0 138,0 113,0 113,0

Porcentaje de población penitenciaria intramuros con evaluación 
favorable en programas estructurados de tratamiento % - - - 15,0 - - - 16,2 -

Porcentaje de población penitenciaria extramuros con 
evaluación favorable en programa estructurado de tratamiento % - - 42,5 69,0 79,2 79,5 83,9 65,8 82,9

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0124: MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Nivel de calidad de cobertura del servicio % - - 97,23 99,45 99,65 99,66 99,96 99,40 98,70

Índice de calidad de telefonía móvil Índice - - 1,1 1,2 1,0 1,0 0,9 1,0 1,0

Porcentaje de cumplimiento de la velocidad mínima garantizada 
del internet % - - 83,0 85,1 99,2 92,5 89,6 91,0 90,0

Índice de competencia en telefonía móvil Índice - - - 1,3 1,1 1,1 1,6 1,0 1,0

Índice de competencia en el mercado de internet fijo Índice - - 1,1 1,3 1,4 1,3 1,6 1,2 1,5

Índice de competencia en el mercado de internet móvil Índice - - - - - 1,4 1,2 1,3 1,2

Índice de competencia en el mercado de tv de paga Índice - - 1,0 1,0 1,0 1,1 1,0 1,0 1,0

Porcentaje de usuarios satisfechos con el servicio de orientación 
brindado por el OSIPTEL % - - - - - - 70,0 62,0 69,0

Porcentaje de usuarios que conocen sus deberes y 
derechos básicos como consumidores de los servicios de 
telecomunicaciones

% - - 29,9 17,9 38,5 39,1 39,0 42,0 52,2

Porcentaje de recursos de apelación resueltos en segunda 
instancia dos días antes del plazo establecido % - - 68,0 68,0 - - - 79,3 85,5

Nivel de satisfacción de usuarios del servicio de cable % - - 68,4 61,4 66,2 68,0 66,0 70,0 65,0 

Nivel de satisfacción de usuarios del servicio de telefonía fija % - - 66,2 60,7 63,4 64,0 59,0 61,0 59,0

Nivel de satisfacción de usuarios del servicio de telefonía móvil % - - 64,8 62,0 66,2 65,0 68,0 72,0 70,0

Nivel de satisfacción de usuarios del servicio de internet % - - 64,6 58,9 62,8 63,0 55,0 61,0 59,0
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS DESTINOS TURÍSTICOS

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tasa de crecimiento de llegadas de turistas extranjeros a 
destinos no convencionales Tasa - - 16,7 29,5 13,6 23,1 -25,6  - -

Tasa de crecimiento de llegadas de vacacionistas nacionales a 
destinos no convencionales Tasa - - 5,3 14,0 -8,0 -0,1 15,7  - -

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0129: PREVENCIÓN Y MANEJO DE CONDICIONES SECUNDARIAS DE 
SALUD EN PERSONAS CON DISCAPACIDAD

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Proporción de personas con discapacidad certificados a nivel 
nacional en instituciones prestadoras de servicios de salud 
(IPRESS) certificadoras,

% - -  - 1,6 3,9 6,9 11,7 13,7 18,8

Porcentaje de personas con discapacidad a nivel nacional que 
acceden a servicios de salud especializadas en medicina física 
y rehabilitación

% - - - - - - - - 29,4

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0133: FORTALECIMIENTO DE LA POLÍTICA EXTERIOR Y DE LA ACCIÓN DIPLOMÁTICA

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Número de acuerdos suscritos Cantidad  - - - - 39 47 39  - -

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0131: CONTROL Y PREVENCIÓN EN SALUD MENTAL

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de personas de 15 y más años de edad con trastorno 
por consumo de alcohol en los últimos 12 meses % - 5,4 4,6 4,6 3,6 4,2 3,9 - -

Porcentaje de personas de 15 y más años  de edad que fueron 
víctimas de violencia física de pareja en los últimos 12 meses % - 5,3 5,7 5,1 5,1 4,9 4,8 - -

Porcentaje de las personas detectadas con problemas 
psicosociales tienen diagnóstico y tratamiento % - - - 19,1 18,5 18,2 16,0 15,8 19,7

Porcentaje de personas detectadas con trastornos afectivos y de 
ansiedad reciben diagnóstico y tratamiento % - - - 30,0 25,7 25,7 27,2 28,2 25,6

Porcentaje de personas con problemas de salud mental atendidas % - - - - - - 9,5 6,6 8,2

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0132: PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó 
algún patrimonio cultural con fines de apreciar el patrimonio, al 
menos una vez en los últimos 12 meses

% - - - 21,6 21,1 21,2 21,0  - -

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó 
algún monumento histórico con fines de apreciar el patrimonio, 
al menos una vez en los últimos 12 meses

% - - - 11,9 11,8 11,7 11,2 - -

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que 
visito algún monumento arqueológico con fines de apreciar el 
patrimonio, al menos una vez en los últimos 12 meses

% - - - 11,8 11,0 11,1 11,3  - -

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó 
algún museo con fines de apreciar el patrimonio, al menos una 
vez en los últimos 12 meses

% - - - 11,2 10,7 11,2 11,5  - -
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0138: REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tiempo promedio de traslado a pie a la capital del distrito en el 
área rural Minutos - 74 80 72 71 67 67 - -

Tiempo promedio de traslado con medios de transporte 
motorizado a la capital del distrito en el área rural Minutos - 56 60 55 57 57 55 - -

Tasa de muertes generadas por accidentes de tránsito Tasa 7,0 5,8 5,7 4,8 4,7 - -  - -

Porcentaje de la red vial nacional pavimentada en buen estado % 82,0 93,0 93,0 94,0 81,0 83,0 82,0 77,0 77,0

Porcentaje de la red vial nacional pavimentada % 63,6 67,5 69,7 73,8 76,0 79,1 82,0 82,8 83,6

Tiempo promedio de viaje Minutos 33,1 33,1 54,5 54,9 - - -  - -

Tiempo promedio de espera de naves para atraque en el muelle Horas 48:21:00 35:59:00 32:23:00 29:07:00 - - 27:300:0  26:47:00 -

Tasa de accidentes (a) e incidentes (i) en terminales portuarios1 %(i) - - 0,4 0,3 - - 23,7 18,0 18,0

Tasa de accidentes (a) e incidentes (i) en terminales portuarios2 % (a) - - 6,0 4,5 - - 5,9  8,4 8,7

Tasa de accidentes de tránsito Tasa 232,4 209,3 182,2 159,4 146,8 140,7 141,0 80,3 96,9

Tiempo promedio de viaje en el transporte de pasajeros, en 
los principales corredores viales; Ayacucho – Abancay,  Lima – 
Pucallpa, Lima – Tumbes, Lima - Tacna 1

Hora/100 
Km 1,6 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 -  - -

Tiempo promedio de viaje en el transporte de pasajeros, en 
los principales corredores viales; Ayacucho – Abancay,  Lima – 
Pucallpa, Lima – Tumbes, Lima - Tacna 2

Hora/100 
Km 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 -  - -

Tiempo promedio de viaje en el transporte de pasajeros, en 
los principales corredores viales; Ayacucho – Abancay,  Lima – 
Pucallpa, Lima – Tumbes, Lima - Tacna 3

Hora/100 
Km 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 -  - -

Tiempo promedio de viaje en el transporte de pasajeros, en 
los principales corredores viales; Ayacucho – Abancay,  Lima – 
Pucallpa, Lima – Tumbes, Lima - Tacna 4

Hora/100 
Km 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 -  - -

Costo de operación vehicular promedio, en el transporte de 
carga, en los principales corredores viales; Ayacucho – Abancay,  
Lima – Pucallpa, Lima – Tumbes, Lima - Tacna 1

Soles/ton, 141,1 138,4 122,7 130,1 145,7 147,4 -  - -

Costo de operación vehicular promedio, en el transporte de 
carga, en los principales corredores viales; Ayacucho – Abancay,  
Lima – Pucallpa, Lima – Tumbes, Lima - Tacna 2

Soles/ton, 249,2 255,6 222,6 236,0 285,0 285,2 -  - -

Costo de operación vehicular promedio, en el transporte de 
carga, en los principales corredores viales; Ayacucho – Abancay,  
Lima – Pucallpa, Lima – Tumbes, Lima - Tacna 3

Soles/ton, 295,8 296,1 265,9 281,9 313,0 306,9 -  - -

Costo de operación vehicular promedio, en el transporte de 
carga, en los principales corredores viales; Ayacucho – Abancay,  
Lima – Pucallpa, Lima – Tumbes, Lima - Tacna 4

Soles/ton, 343,6 352,5 315,4 334,4 329,5 332,2 -  - -

Costo de operación vehicular promedio, en el transporte de 
pasajeros, en los principales corredores viales; Ayacucho – 
Abancay,  Lima – Pucallpa, Lima – Tumbes, Lima - Tacna 1

Soles/
pasajero 31,2 31,6 29,7 31,5 32,5 32,9 -  - -

Costo de operación vehicular promedio, en el transporte de 
pasajeros, en los principales corredores viales; Ayacucho – 
Abancay,  Lima – Pucallpa, Lima – Tumbes, Lima - Tacna 2

Soles/
pasajero 59,6 61,6 56,9 61,4 65,7 65,9 -  - -

Continúa...
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0140: DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de la población  de 14 y más años de edad que 
asistió a un espectáculo escénico al menos una vez en los 
últimos 12 meses

% - - - 29,7 30,3 29,1 29,4 - -

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que en 
los últimos 12 meses asistió a un evento de artes escénicas, y 
obtuvo el ticket de entrada a través de un pago

% - - - 60,8 60,8 57,1 56,0 - -

Tasa de la población de 14 y más años de edad que en los 
últimos 12 meses asistió a un evento de artes escénicas, y 
obtuvo el ticket de entrada a través de un pago

Tasa - - - 18,0 18,4 16,6 16,5 - -

Porcentaje de la población  de 14 y más años de edad que 
asistió a un espectáculo musical al menos una vez en los 
últimos 12 meses

% - - - 20,0 21,1 20,6 20,6 - -

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que en 
el último espectáculo musical al que asistió, en los últimos 12 
meses, obtuvo el ticket de entrada a través de la realización de 
un pago

% - - - 59,2 54,5 53,2 52,8 - -

Tasa de la población de 14 y más años de edad que en el último 
espectáculo musical al que asistió, en los últimos 12 meses, 
obtuvo el ticket de entrada a través de la realización de un pago

Tasa - - - 11,8 11,5 11,0 10,9  - -

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que 
asistió a una función de cine al menos una vez en los últimos 
12 meses

% - - - 30,8 33,1 33,6 33,1 - -

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0138: REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Costo de operación vehicular promedio, en el transporte de 
pasajeros, en los principales corredores viales; Ayacucho – 
Abancay,  Lima – Pucallpa, Lima – Tumbes, Lima - Tacna 3

Soles/
pasajero 84,9 87,0 80,5 85,3 88,3 87,7 -  - -

Costo de operación vehicular promedio, en el transporte de 
pasajeros, en los principales corredores viales; Ayacucho – 
Abancay,  Lima – Pucallpa, Lima – Tumbes, Lima - Tacna 4

Soles/
pasajero 89,3 92,0 85,0 90,2 87,5 88,2 - - -

Porcentaje de personas que reconocen la existencia de 
campañas sobre seguridad vial, en el área urbana, según región 
natural y departamento

% - - 42,9 44,3 49,5 42,1 39,9 36,0 28,1

Tasa de personas fallecidas generados por accidentes de 
tránsito por cada 100 000 habitantes en todo el país Tasa - - - - 8,9 10,1 9,6 6,6 9,0

 Proporción de conductores con licencia de conducir clase a por 
categorías que hayan incurrido por lo menos en una falta grave 
o muy grave al reglamento de tránsito en los dos últimos años

% 26,7 25,9 38,2 45,7 55,2 51,7 49,9 58,9 23,0

Conclusión.

Continúa...
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0140: DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que 
asistió a una exposición de artes visuales al menos una vez en 
los últimos 12 meses que asistió a una función de cine al menos 
una vez en los últimos 12 meses

% - - - 8,0 8,5 7,9 8,1 - -

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que 
asistió a una feria de artesanía tradicional peruana al menos una 
vez en los últimos 12 meses

% - - - 25,5 26,6 26,0 25,8 - -

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que 
asistió a una biblioteca pública o sala de lectura pública (por 
recreación o información) en los últimos 12 meses, según área 
de residencia

% - - - 7,4 6,9 6,5 6,1 - -

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que 
obtuvo o adquirió libros impresos (de recreación o información, 
no estudios escolares, no universitarios) en los últimos doce 
meses

% - - - 27,5 29,8 28,1 27,7 - 17,9

Porcentaje de la población  de 14 y más años de edad que 
obtuvo o adquirió libros digitales a través de descarga o acceso 
por internet en los últimos 12 meses

% - - - 15,5 19,0 18,8 20,0 23,0 23,2

Porcentaje de la población  de 14 y más años de edad que 
obtuvo o adquirió películas u otros contenidos de video, música 
y videojuegos (digitales) en los últimos 12 meses

% - - - 39,1 47,6 50,5 55,9 59,6 64,0

Porcentaje de la población  de 14 y más años de edad que 
en los últimos 12 meses obtuvo o adquirió,  en forma de 
dispositivos (cds, dvds, bluray u otro dispositivo), material digital 
(videojuegos, música, películas u otros contenidos de video)

% - - - 48,7 48,2 40,5 32,0 24,0 12,2

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que no 
obtuvo o no adquirió obras de arte (pintura, escultura, grabado, 
fotografía etc,,) en los últimos 12 meses

% - - - 96,8 96,4 96,3 96,2 - -

Porcentaje de personas con ocupaciones culturales que 
acceden a herramientas para el desarrollo de sus procesos 
creativos

% - - - 0,2 - 4,7 6,0 6,0 8,7

Variación porcentual de personas que acceden a los bienes 
y/o servicios artísticos y culturales promovidos, directa o 
indirectamente, por el Ministerio de Cultura

% - - - -35,6 13,7 35,3 11,0 -92,8 44,7

Conclusión.
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PROGRAMA PRESUPUESTAL 0141: PROTECCIÓN DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tasa de solicitudes de registros de derechos de autor Tasa - -6,1 -2,0 7,9 22,0 3,2 0,3 -33,0 55,2

Tasa de solicitudes de registros de marcas Tasa - 2,0 6,2 -2,9 5,5 35,5 15,0  -11,4 14,4

Tasa de solicitudes de registros de patentes y modelos de 
utilidad nacionales Tasa - 39,6 -4,0 14,4 17,5 -11,3 34,6 24,1 -42,2

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0149: MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS

NOMBRE DEL INDICADOR Unidad de 
medida 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje del monto contratado mediante catálogos 
electrónicos de acuerdos marco por las entidades del estado % - - - - - 6,8 8,6 6,1 6,9

Porcentaje del monto contratado mediante catálogos 
electrónicos de acuerdos marco por las entidades del estado % - - - - - 8,3 9,4 6,3 9,2

Número promedio de propuestas presentadas en los ítems 
de los procedimientos de selección competitivos de bienes, 
servicios y obras

Propuestas - - - - - 2,6 3,4 2,0 3,8

Porcentaje de ahorro por precio en el mercado público % - - - - - 5,6 9,8 10,0 9,8

Porcentaje de cumplimiento de plan anual de contrataciones - 
PAC % - - - - - 76,0 74,0 80,0 83,0

Porcentaje de ítems declarados desiertos % - - - - 14,9 14,8 21,3 22,6 23,8

Porcentaje de ítems que tuvieron alguna nulidad % - - - - 10,0 9,1 7,9 6,6 4,9

Porcentaje de licitaciones y concursos públicos cuya duración 
en días hábiles es menor al promedio % - - - - - 46,5 66,2 75,3 72,3

Porcentaje de ítems de procesos competitivos que se 
adjudicaron en ambiente de competencia % - - - - - 51,7 66,1 26,3 67,9

Porcentaje del monto adjudicado a las micro y pequeñas 
empresas (MYPE) % - - - - - 49,9 38,3 36,3 48,0

Porcentaje de personas con competencias suficientes % - - - - - - 68,8 67,3 59,8

Promedio de tiempo de atención de los trámites de inscripción 
ejecutores y consultores de obra

Tiempo 
promedio - - - - 11,4 10,8 11,3 7,8 3,5

Porcentaje de acciones de mitigación de riesgos implementados % - - - - - - 0,0 0,0 67,0
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ASPECTOS METODOLÓGICOS 

1.1.	 FINALIDAD

	 Brindar información estadística actualizada, referida a Programas Presupuestales que permita realizar el seguimiento 
y evaluación de los diferentes Indicadores de Programas Presupuestales, con los resultados de las encuestas que 
viene ejecutando el INEI del periodo comprendido entre el año 2013 al 2021 y los registros administrativos gestionados 
en la administración pública, hogares, entre otros; los que se utilizan de base para el diseño y orientación de políticas 
públicas que impacten en el mejoramiento de las condiciones de vida de la población.

1.2.	 OBJETIVO

	 Difundir la evolución de los Indicadores según Programas Presupuestales y sus respectivas Fichas Metodológicas 
desde el año 2013 al 2021, que permitan elaborar una línea base a fin de conocer su avance o alertar retrasos en la 
ejecución o desempeño, con el fin de socializar y constituirse en una herramienta para el manejo adecuado de los 
indicadores. 

1.3.	 BASE LEGAL

	 Ley N° 28112  -  Ley Marco de la Administración Financiera del Sector Público. 
	 Ley N° 28708  -  Ley General del Sistema Nacional de Contabilidad.
	 Ley Nº 28411   -  Ley General del Sistema Nacional del Presupuesto Público.
	 Ley N° 27293  -  Ley del Sistema Nacional de Inversión Pública.
	 Ley N° 31084  -  Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021

	 En el caso de Perú, el Presupuesto por Resultados (PpR) se rige por la Ley N° 28411, Ley General del Sistema 
Nacional de Presupuesto, específicamente en el Capítulo IV “Presupuesto por Resultados (PpR)” en el Título III, 
“Normas Complementarias para la Gestión Presupuestaria”.

1.4.	 PROGRAMA PRESUPUESTAL

	 Categoría presupuestaria que constituye un instrumento del Presupuesto por Resultados, y que es una unidad de 
programación de las acciones de las entidades públicas, las que integradas y articuladas se orientan a proveer 
productos para lograr un Resultado Específico en la población y así contribuir al logro de un Resultado Final asociado 
a un objetivo de política pública.

1.5.	 FUENTES DE INFORMACIÓN

	 Los indicadores de los Programas Presupuestales provienen de las fuentes de información que se detallan a 
continuación:
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	 1.	 Encuesta Demográfica y de Salud Familiar (ENDES)

		  Provee información actualizada sobre salud reproductiva y salud materna e infantil, prevalencia de uso de métodos 
anticonceptivos, atención del embarazo y del parto; inmunizaciones; prevalencia de ciertas enfermedades en la 
población infantil; peso y talla de menores de cinco años, sus madres y embarazadas; conocimiento y formas de 
prevenir el SIDA y violencia intrafamiliar, en el marco de la Estrategia Nacional de Presupuesto por Resultado 
(PpR). El nivel de representatividad tiene inferencia nacional (urbana y rural), regional y departamental; la 
población objetivo son las mujeres de 15 a 49 años de edad y niñas y niños menores de 5 años, las niñas y 
niños menores de 12 años y personas de 15 y más años de edad, cuya muestra alcanza a 35 mil 900 viviendas.

	 2.	 Encuesta Nacional a Instituciones Educativas (ENEDU)

		  Evalúa la aplicación del Programa Presupuestal Logros de Aprendizaje de los Estudiantes de Educación Básica 
Regular y se aplica a 11,279 instituciones educativas públicas de inicial, primaria y secundaria en las 26 regiones 
del país. La unidad de análisis es la institución educativa de nivel inicial (3, 4 y 5 años), primaria (primer y 
segundo grado y secundaria (primer y quinto año)

	 3.	 Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA)

		  Estima los usos de la tierra, superficie sembrada, superficie cosechada, la producción y el rendimiento de 
los principales cultivos transitorios y permanentes, la producción de leche y el inventario ganadero en los 
departamentos del territorio nacional. Asimismo, generar información para la construcción de indicadores del 
sector agropecuario, en el marco del Presupuesto por Resultados, que permitan evaluar de forma continua la 
evolución de dichos indicadores y contribuir al diseño y orientación de políticas públicas para el mejoramiento 
de las condiciones de vida de la población.

	 4.	 Encuesta Nacional de Comisarias (ENACOM) - Censo Nacional de Comisarías (CENACOM)

		  Obtiene indicadores de la infraestructura y equipamiento de las comisarías, accidentes de tránsito ocurridos, 
delitos según modalidad, perfil de la víctima y el presunto victimario y la tasa de homicidios en el Perú para el 
año 2014.

	 5.	 Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO)

		  Genera indicadores que permitan conocer la evolución de la pobreza, del bienestar y de las condiciones de 
vida de los hogares, así como como efectuar diagnósticos sobre las condiciones de vida y pobreza de la 
población. Asimismo, mide el alcance de los programas sociales alimentarios y no alimentarios en la mejora de 
las condiciones de vida de la población.

	 6.	 Encuesta Nacional de Programas Presupuestales (ENAPRES)

		  Genera información estadística actualizada para la construcción de indicadores que facilite el seguimiento y 
evaluación de los diferentes Programas Presupuestales desarrollados por el Ministerio de Economía y finanzas 
en el sector público en el marco del Presupuesto por Resultados; y de esta manera, contribuir al diseño y 
orientación de políticas públicas para el mejoramiento de las condiciones de vida de la población.
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	 7.	 Encuesta Nacional de Relaciones Sociales (ENARES)

		  Obtiene los indicadores de resultado del Programa Presupuestal: Lucha contra la Violencia Familiar, para el 
monitoreo de la reducción de la violencia familiar en mujeres, niñas, niños y adolescentes. Asimismo, proporciona 
información continua que permita comparar en el tiempo, la evolución de los indicadores de resultado del 
programa presupuestal: Lucha contra la Violencia Familiar.

	 8.	 Evaluación Censal de Estudiantes (ECE)

		  Es una evaluación a gran escala que se aplica en todas las instituciones educativas públicas y privadas del país 
para recoger información acerca de los aprendizajes de estudiantes de segundo grado de primaria y en algunos 
departamentos del país a los estudiantes de cuarto grado de primaria que tienen una lengua materna originaria 
distinta al castellano y asisten a una escuela de Educación Intercultural Bilingüe (EIB). A partir de 2015 se realizó 
con estudiantes de segundo grado de secundaria. Asimismo, permite conocer qué y cuánto están aprendiendo 
los estudiantes de los grados evaluados en relación a lo esperado por el currículo propuesto por el Ministerio de 
Educación.

	 9.	 Registros administrativos (SECTORES) 

		  Los registros administrativos se obtienen de la recolección de información, mediante la utilización de instrumentos 
de captación como son: formularios, fichas, expedientes, programas informáticos, entre otros. Esta información 
de datos está intrínsecamente asociada a actividades específicas sobre personas, entidades, hechos y 
procesos; como también a las competencias propias del organismo productor de los registros administrativos. 
Considerando que gran número de estos registros obedece a requerimientos específicos como administrativa, 
normativa, tributaria u otras, y en muchos casos son generados con la finalidad de viabilizar la administración de 
los programas de gobierno o para fiscalizar el cumplimento de obligaciones legales de la sociedad, los cuales 
son sujeto de control o regulación en un momento determinado.

		  En ese sentido el INEI, viene recopilando información de registros administrativos del sector público que ejecutan 
Programas Presupuestales, para así monitorear su cumplimiento a través de sus indicadores.

		  Cabe mencionar, que este esfuerzo que realizan los sectores serán mejorados y validados cada año, ya que son 
evaluados para la mejora de la calidad de los datos.
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL
PRODUCTO: 3000609 COMUNIDAD ACCEDE A AGUA PARA EL CONSUMO HUMANO

INDICADOR N° 1: PREVALENCIA DE DESNUTRICIÓN CRÓNICA EN MENORES DE 5 AÑOS, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 
DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021 (Patrón de referencia: OMS)

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia/ 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 a/ 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  17,5 14,6 14,4 13,1 12,9 12,2 12,2 12,1 11,5 10,8 12,1 2,8 21 713

Área de residencia
 Urbana 10,3 8,3 9,2 7,9 8,2 7,3 7,6 7,2 6,8 6,3 7,3 3,7 14 746
 Rural 32,3 28,8 27,7 26,5 25,3 25,7 24,5 24,7 24,4 22,5 26,3 3,9 6 967

Dominio de residencia
 Costa 8,4 6,5 8,1 6,6 7,0 6,0 6,2 5,9 5,3 4,7 5,9 5,7 9 027
   Urbana 6,9 5,4 6,9 5,8 6,2 5,3 5,5 5,3 4,7 4,1 5,2 6,1 8 277
   Rural 22,2 17,2 20,3 15,0 16,1 14,0 13,6 (12,2) 12,8 9,2 16,5 14,6  750 
 Sierra 28,7 24,4 22,7 21,2 21,3 21,1 20,3 21,2 20,5 18,9 22,1 4,0 7 137
   Urbana 16,7 14,4 14,3 12,5 13,1 11,9 12,4 12,0 10,9 9,6 12,2 6,2 3 166
   Rural 36,8 32,8 30,3 28,7 28,9 29,8 27,6 29,6 29,3 26,7 31,9 4,5 3 971
 Selva 24,1 20,7 20,3 19,8 18,0 17,2 17,7 16,8 16,2 14,8 17,7 4,6 5 549
   Urbana 19,2 13,9 13,8 12,4 12,3 10,9 11,3 10,4 12,2 10,8 13,7 6,1 3 303
   Rural 28,8 27,4 27,4 28,5 24,2 24,5 25,1 24,0 21,4 18,6 24,2 6,6 2 246

Departamento
 Amazonas 27,1 30,8 22,7 19,3 17,1 20,4 17,9 17,6 19,2 14,8 23,7 11,7  910 
 Áncash 22,0 20,5 18,7 17,1 16,1 16,4 16,2 16,8 16,5 13,3 19,7 9,8  730 
 Apurímac 29,0 27,3 22,3 20,0 20,9 20,1 16,1 17,5 19,4 16,1 22,6 8,6  750 
 Arequipa 8,7 7,3 7,5 (6,3) (4,9) (5,3) 6,1 (6,0) (4,9) 2,2 7,6 28,5  707 
 Ayacucho 28,0 26,3 21,7 18,9 20,0 20,2 17,3 18,1 16,0 13,3 18,8 8,8  886 
 Cajamarca 35,6 32,2 23,9 26,0 26,6 27,4 25,6 24,4 20,9 17,3 24,6 9,0  723 
 Prov. Const. del Callao - 7,0 6,5 (5,9) 5,2 6,0 3,8 5,6 (4,4) 3,0 5,7 15,8  825 
 Cusco 20,0 18,2 16,7 14,6 13,4 14,0 14,0 13,5 12,7 9,5 16,0 13,1  715 
 Huancavelica 42,4 35,0 34,0 33,4 31,2 32,0 30,7 31,5 27,1 23,1 31,1 7,5  745 
 Huánuco 29,0 24,8 24,2 19,2 19,6 22,4 19,4 19,3 17,8 14,7 21,0 9,0  849 
 Ica 7,7 6,9 6,7 7,1 8,3 (5,0) 5,5 5,9 (4,4) 2,8 5,9 18,2  808 
 Junín 24,2 22,1 19,8 20,5 17,3 19,2 18,7 17,5 14,3 11,4 17,3 10,5  783 
 La Libertad 22,1 19,9 15,9 12,2 15,6 14,8 12,7 13,4 14,9 11,0 18,8 13,4  825 
 Lambayeque 14,2 14,3 14,1 (11,8) (10,5) (9,3) 11,2 9,5 (9,2) 6,4 12,1 15,8  819 
 Lima Metropolitana 1/ - 3,7 5,3 4,9 5,1 4,5 5,0 4,6 3,5 2,6 4,3 12,6 1 855
 Lima 2/ - 10,0 9,7 5,9 9,6 6,7 9,5 8,6 6,3 4,5 8,0 14,1  769 
 Loreto 27,7 24,6 23,2 23,6 23,8 20,0 23,7 25,2 23,6 20,1 27,0 7,5  938 
 Madre de Dios 11,6 9,8 10,2 8,3 (7,3) (7,0) 8,4 (8,6) (6,2) 4,1 8,4 17,4  771 
 Moquegua 4,1 4,2 3,5 (4,5) (3,4) (2,3) 2,5 (2,2) (2,9) 1,7 4,1 21,8  722 
 Pasco 26,5 24,9 22,4 24,8 22,8 19,3 16,0 18,0 16,7 13,1 20,3 11,0  690 
 Piura 24,9 21,7 20,3 (15,3) 15,9 13,1 13,0 13,0 16,4 13,0 19,8 10,5  904 
 Puno 19,0 17,9 14,5 16,4 (16,1) 15,0 12,6 14,2 12,5 9,3 15,6 12,9  633 
 San Martín 15,5 16,0 16,3 12,1 12,1 10,5 11,5 10,8 11,7 9,2 14,1 10,7  818 
 Tacna 2,9 3,7 2,6 (2,3) (3,2) (1,3) 2,4 (1,9) (1,5) 0,7 2,3 27,63  750 
 Tumbes 9,1 8,3 9,1 7,4 8,2 8,1 7,5 7,3 7,7 5,8 9,6 12,3  862 
 Ucayali 24,5 26,1 24,0 24,8 19,4 17,8 17,7 17,4 17,5 14,0 21,1 10,4  926 

1/	 Denominación establecidas mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  
43 distritos.

2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 
de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

a/	 En el año 2020, la estimación del total nacional corresponde a la información anual y a nivel departamental corresponde la información de dos años.
P/	 Preliminar
( )	 Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL
PRODUCTO: 3000609 COMUNIDAD ACCEDE A AGUA PARA EL CONSUMO HUMANO

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE HOGARES CON ACCESO AL ABASTECIMIENTO DE AGUA SEGURA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 
REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2019

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  28,0 28,4 28,2 31,3 32,2 35,1 37,7 36,5 38,9 1,6 9 473

Área de residencia
 Urbana 38,1 38,0 37,5 41,1 42,0 45,6 48,3 46,8 49,7 1,6 8 962
 Rural 0,8 1,4 1,1 1,7 1,9 2,3 3,3 2,7 4,0 9,9 511

Región natural
 Costa 41,7 41,1 40,6 44,3 45,3 50,2 52,7 50,9 54,5 1,7 5 781
  Urbana 44,3 43,3 42,8 46,5 47,5 52,6 55,0 53,2 56,9 1,7 5 652
  Rural 2,3 4,2 2,6 3,7 2,6 4,3 5,3 3,2 7,3 20,3 129
 Sierra 15,7 16,6 16,4 18,5 19,2 20,2 22,2 20,7 23,7 3,4 2 498
  Urbana 31,3 32,6 31,6 34,8 34,9 36,4 38,7 36,0 41,4 3,6 2 197
  Rural 0,7 1,0 1,0 1,7 2,1 2,3 3,4 2,6 4,2 12,1 301
 Selva 10,8 10,8 10,8 13,1 15,2 15,7 18,7 16,4 21,0 6,3 1 194
  Urbana 17,9 17,4 17,6 21,3 24,1 24,3 28,4 25,0 31,8 6,1 1 113
  Rural 0,4 1,0 0,4 0,6 1,0 1,1 1,9 0,9 2,9 27,7 81

Departamento
 Amazonas 3,6 3,1 5,1 7,7 7,3 8,1 10,3 7,6 13,0 13,3 139
 Áncash 14,1 12,6 12,8 19,2 22,1 22,4 26,4 21,8 31,0 8,9 362
 Apurímac 6,1 3,1 4,3 7,3 7,7 13,5 13,5 8,4 18,7 19,1 117
 Arequipa 44,4 48,8 50,5 49,8 48,1 48,6 56,3 51,9 60,8 4,0 718
 Ayacucho 17,5 24,3 22,8 26,4 25,1 25,5 28,0 23,5 32,4 8,0 262
 Cajamarca 6,3 5,2 5,0 5,4 7,5 7,5 8,0 5,8 10,2 14,1 107
 Prov. Const. del Callao 70,8 63,7 69,3 71,3 74,9 75,6 80,3 76,2 84,5 2,6 710
 Cusco 27,1 23,8 16,3 26,5 29,6 36,9 36,4 31,4 41,5 7,0 370
 Huancavelica 5,1 5,8 8,8 10,7 9,7 11,6 13,0 9,4 16,7 14,1 123
 Huánuco 18,1 16,7 21,2 20,9 20,9 21,0 23,0 19,3 26,6 8,0 298
 Ica 5,8 12,4 6,9 5,7 9,1 16,8 16,6 13,0 20,2 11,1 225
 Junín 16,4 18,0 18,2 18,6 21,9 20,1 25,1 20,3 29,9 9,7 338
 La Libertad 13,8 9,9 12,9 17,3 15,8 20,3 21,3 18,0 24,6 7,9 280
 Lambayeque 5,2 3,6 5,8 10,0 8,2 14,6 12,4 9,3 15,5 12,6 164
 Lima Metropolitana 1/ 63,9 62,2 59,1 62,3 63,4 69,2 71,9 69,1 74,7 2,0 1 924
 Lima 2/ 22,0 27,7 24,1 26,0 22,8 26,1 27,5 22,8 32,2 8,6 365
 Loreto 9,3 9,3 9,4 8,7 10,6 11,7 15,0 11,6 18,5 11,7 177
 Madre de Dios 61,9 59,2 52,2 56,0 57,4 53,5 57,4 49,9 64,9 6,6 295
 Moquegua 53,1 53,5 51,9 52,0 56,5 57,0 52,8 47,2 58,4 5,4 514
 Pasco 0,3 2,1 0,6 1,7 3,7 4,2 4,6 2,0 7,2 28,8 30
 Piura 17,1 10,9 10,6 11,6 15,7 19,9 22,0 18,7 25,3 7,6 361
 Puno 6,1 7,9 8,4 11,2 11,1 11,8 11,0 7,9 14,1 14,3 136
 San Martín 8,8 9,3 10,5 13,5 16,5 13,8 18,9 13,8 24,0 13,7 272
 Tacna 68,4 74,3 73,8 65,5 71,2 69,6 70,8 66,6 74,9 3,0 756
 Tumbes 11,8 14,6 21,1 30,0 30,2 25,9 31,2 25,1 37,3 9,8 254
 Ucayali 7,3 5,4 6,5 12,2 11,6 15,0 17,2 11,9 22,6 15,8 176

Nota: En el contexto del Estado de Emergencia Nacional declarado mediante Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM, que dispone el aislamiento social obligatorio (cuarentena), por las graves 
circunstancias que afectan la vida de la nación a consecuencia del brote del COVID-19, se realizó la encuesta a través de entrevistas por teléfono, cuando se levantó el aislamiento social en 
octubre 2020 se aplicó entrevistas mixtas (presencial y telefónica) con la finalidad de reducir los tiempos de exposición del personal de campo y reducir los niveles de contagio del COVID-19, 
motivo por el cuál no se realizó la medición del cloro residual libre en la muestra de agua para consumo del hogar a partir del mes de marzo del 2020 hasta junio del año 2021. En el año 2019, 
los resultados con coeficiente de variación mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el número de casos en la muestra para este nivel de desagregación no es suficiente.
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 

distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL
PRODUCTO: 3000609 COMUNIDAD ACCEDE A AGUA PARA EL CONSUMO HUMANO

INDICADOR N° 3: PROPORCIÓN DE HOGARES CON AGUA TRATADA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA,
DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 a/ 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  95,0 95,6 95,7 96,1 96,8 97,1 97,4 97,3 97,8 97,5 98,0 0,1 34 115

Área de residencia
 Urbana 97,6 98,3 98,1 98,4 98,6 98,7 99,0 98,5 98,9 98,7 99,1 0,1 22 297
 Rural 88,2 88,3 88,6 89,2 90,6 91,5 91,8 92,8 93,6 92,7 94,4 0,5 11 818

Región natural
 Costa 98,2 98,5 98,1 98,7 98,8 98,8 99,2 98,6 99,0 98,7 99,3 0,1 13 870
  Urbana 98,7 99,0 98,6 99,0 99,1 99,1 99,4 98,8 99,2 99,0 99,5 0,1 12 614
  Rural 92,7 92,3 92,0 94,6 94,7 93,3 94,5 94,6 94,9 92,3 97,4 1,4 1 256
 Sierra 94,1 94,9 95,1 95,3 96,2 96,6 96,7 97,8 97,6 97,1 98,1 0,3 12 060
  Urbana 97,7 98,4 98,8 98,6 98,7 98,8 98,8 98,8 99,3 99,0 99,6 0,2 4 978
  Rural 91,2 91,8 91,7 92,2 93,8 94,3 94,7 96,9 95,7 94,7 96,7 0,5 7 082
 Selva 83,5 84,9 87,5 87,6 88,3 90,4 90,2 90,2 92,6 91,6 93,7 0,6 8 185
  Urbana 90,0 93,3 94,0 94,4 94,8 95,6 95,5 95,7 95,9 94,8 96,9 0,6 4 705
  Rural 75,4 74,8 78,7 78,2 79,3 83,1 83,1 81,3 87,6 85,4 89,9 1,3 3 480

Departamento
 Amazonas 87,0 88,5 88,3 90,0 94,5 94,2 96,4 95,6 96,9 95,7 98,2 0,6 1 387
 Áncash 96,0 96,7 96,9 97,6 97,5 96,6 95,6 95,0 97,7 96,5 99,0 0,7 1 211
 Apurímac 99,6 99,8 99,3 99,2 99,8 99,3 99,5 99,5 99,3 98,7 100,0 0,3 1 245
 Arequipa 99,5 99,8 99,6 99,8 99,7 99,6 99,8 99,4 98,7 97,8 99,7 0,5 1 160
 Ayacucho 99,1 99,1 99,5 99,5 99,9 100,0 99,9 99,5 100,0 100,0 100,0 0,0 1 419
 Cajamarca 90,8 89,5 93,0 93,2 92,0 94,7 94,6 95,2 96,4 95,1 97,8 0,7 1 258
 Prov. Const. del Callao - 99,8 99,4 99,3 99,7 99,2 99,8 99,8 99,8 99,5 100,0 0,2 1 241
 Cusco 99,8 99,8 99,6 99,6 99,0 99,5 99,6 99,8 99,7 99,3 100,0 0,2 1 193
 Huancavelica 98,4 96,1 99,3 99,8 99,2 98,2 98,8 99,7 98,6 97,8 99,5 0,4 1 307
 Huánuco 85,8 87,9 90,9 92,6 93,0 94,0 94,2 96,3 96,6 95,3 97,9 0,7 1 368
 Ica 95,3 96,3 98,1 98,8 97,2 98,2 98,8 99,2 99,2 98,6 99,9 0,3 1 219
 Junín 99,3 98,9 98,4 98,4 99,2 99,2 99,2 99,6 99,6 99,0 100,0 0,3 1 197
 La Libertad 93,6 90,5 89,1 91,3 95,5 96,0 96,3 93,8 94,8 93,0 96,7 1,0 1 212
 Lambayeque 94,2 97,7 96,2 96,4 97,6 96,9 98,2 99,5 98,6 97,4 99,8 0,6 1 229
 Lima Metropolitana 1/ - 99,6 99,3 99,8 99,7 99,7 99,8 99,2 99,5 99,2 99,9 0,2 3 035
 Lima 2/ - 98,8 97,6 99,2 99,1 98,8 98,2 99,0 99,2 98,5 100,0 0,4 1 265
 Loreto 64,9 67,0 71,4 71,1 72,6 75,6 73,9 74,0 76,9 72,8 81,0 2,7 1 217
 Madre de Dios 93,1 94,8 95,0 95,9 97,4 95,9 94,5 95,2 97,7 96,6 98,8 0,6 1 191
 Moquegua 98,2 99,2 98,9 98,6 98,9 99,1 99,0 98,5 98,9 98,0 99,9 0,5 1 213
 Pasco 98,0 98,2 98,0 98,6 97,9 98,7 98,3 99,7 97,1 95,4 98,9 0,9 1 143
 Piura 95,9 96,5 95,4 95,3 95,0 96,1 97,7 97,9 98,3 97,3 99,2 0,5 1 247
 Puno 85,3 91,9 91,9 89,9 91,2 92,2 93,7 96,9 97,3 96,0 98,6 0,7 1 235
 San Martín 87,5 91,0 93,5 93,8 94,1 94,3 93,3 96,3 97,2 95,6 98,8 0,8 1 232
 Tacna 97,9 97,5 97,9 98,4 98,8 99,3 98,9 98,9 98,9 98,2 99,6 0,4 1 220
 Tumbes 95,5 95,1 94,9 94,4 96,5 94,8 96,6 96,4 96,1 94,5 97,6 0,8 1 231
 Ucayali 76,2 79,6 83,2 82,4 84,4 89,5 89,3 85,8 90,3 87,1 93,5 1,8 1 240

1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  
43 distritos.

2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 
de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

a/	 Resultados obtenidos de entrevista presencial		
P/	 Información preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL
PRODUCTO: 3033254 NIÑOS CON VACUNA COMPLETA

INDICADOR N° 4A: PROPORCIÓN DE MENORES DE 12 MESES CON VACUNAS BÁSICAS COMPLETAS PARA SU EDAD, SEGÚN 
ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Área de residencia /
Dominio de Residencia/ 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 /P

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  63,2 55,7 69,4 74,0 78,9 80,9 82,4 71,6 75,7 73,9 77,5 1,2 3 960

Área de residencia
 Urbana 64,4 56,0 70,2 75,1 81,2 81,6 83,1 71,1 77,3 75,2 79,4 1,4 2 685
 Rural 60,4 55,1 67,4 71,5 72,9 79,0 80,7 73,1 70,9 67,5 74,3 2,4 1 275

Dominio de Residencia
 Costa 60,7 54,3 70,3 73,7 80,8 81,0 81,9 72,1 77,4 74,8 80,0 1,7 1 666
   Urbana 60,7 54,6 69,5 73,8 80,9 80,7 82,0 71,6 77,5 74,8 80,2 1,8 1 523
   Rural 60,1 51,9 78,3 73,9 79,8 84,2 80,0 79,2 75,3 65,4 85,3 6,7 143
 Sierra 71,1 62,2 71,1 77,0 79,0 81,8 84,3 74,8 78,6 75,7 81,5 1,9 1 269
   Urbana 75,0 62,0 70,8 78,8 81,3 81,7 84,9 69,6 80,3 76,3 84,3 2,5 551
   Rural 68,4 62,3 71,3 75,7 77,0 81,9 83,9 79,1 77,1 72,9 81,3 2,8 718
 Selva 58,7 49,3 64,4 70,3 73,1 79,3 80,7 65,5 66,0 62,2 69,9 3,0 1 025
   Urbana 70,6 55,4 73,1 77,4 82,4 86,5 85,8 70,5 72,6 68,0 77,2 3,2 611
   Rural 46,4 42,5 55,7 62,4 62,8 71,8 75,0 59,7 57,7 51,4 64,1 5,6 414

Departamento
 Amazonas 59,1 69,0 77,0 75,6 80,0 72,5 83,7 72,3 80,1 72,5 87,7 4,8 160
 Áncash 79,5 72,7 84,6 85,6 91,5 92,9 89,9 73,3 84,3 77,2 91,4 4,3 132
 Apurímac 76,0 65,7 87,8 85,5 86,9 92,1 88,0 87,2 76,7 67,7 85,7 6,0 123
 Arequipa 73,9 54,5 75,1 71,3 85,3 89,0 87,8 70,4 78,5 71,2 85,8 4,7 126
 Ayacucho 67,4 78,6 76,0 76,9 74,1 77,9 85,4 77,6 76,1 68,0 84,3 5,4 159
 Cajamarca 80,0 69,6 74,3 78,4 77,6 80,9 78,7 78,3 79,1 70,9 87,4 5,3 137
 Prov. Const. del Callao - 56,3 64,5 62,4 77,5 75,9 77,0 72,5 82,9 76,8 88,9 3,7 144
 Cusco 64,0 56,3 78,3 74,7 81,4 84,6 91,2 73,9 82,9 76,3 89,4 4,0 121
 Huancavelica 77,1 76,8 79,5 78,3 81,9 82,3 84,4 75,4 71,0 63,3 78,8 5,5 128
 Huánuco 81,1 81,8 80,5 90,6 90,0 90,0 88,1 78,1 82,8 76,8 88,7 3,7 165
 Ica 79,9 47,1 72,1 80,1 84,4 86,1 85,3 70,4 79,9 73,6 86,2 4,0 146
 Junín 57,9 52,4 62,0 84,7 83,9 82,0 87,6 82,0 79,9 72,4 87,4 4,8 142
 La Libertad 56,8 34,5 56,1 57,0 65,1 78,5 82,4 76,5 69,8 62,1 77,6 5,7 157
 Lambayeque 67,2 55,6 65,0 74,0 79,5 78,9 80,3 66,9 77,8 70,0 85,6 5,1 146
 Lima Metropolitana 1/ - 54,2 70,6 74,7 80,6 80,1 79,4 70,3 76,3 71,5 81,0 3,2 345
 Lima 2/ - 61,6 83,0 84,1 91,2 82,2 91,4 71,7 81,2 75,7 86,7 3,5 167
 Loreto 58,4 43,0 60,4 66,1 59,3 72,1 70,7 49,1 47,3 38,7 55,9 9,3 181
 Madre de Dios 71,7 66,1 72,7 77,8 80,8 83,3 79,9 68,9 70,2 60,9 79,6 6,8 136
 Moquegua 81,5 48,1 80,8 81,5 84,3 86,3 91,1 75,1 78,1 70,3 86,0 5,1 127
 Pasco 61,5 78,9 77,8 78,3 85,5 78,4 82,8 77,9 74,7 67,2 82,3 5,2 138
 Piura 57,6 58,7 67,2 76,0 81,1 80,8 80,4 79,5 80,2 74,2 86,2 3,8 163
 Puno 67,1 43,6 50,8 64,1 67,3 65,5 76,2 61,1 66,6 56,8 76,4 7,5 106
 San Martín 59,1 41,9 63,7 67,8 82,4 86,1 88,3 70,6 73,8 65,7 81,9 5,6 150
 Tacna 83,2 71,4 76,7 75,4 85,5 90,4 85,1 79,5 86,4 79,2 93,5 4,2 130
 Tumbes 70,5 62,1 82,0 76,7 80,2 86,8 90,8 80,8 81,8 75,8 87,8 3,7 159
 Ucayali 60,1 44,5 50,1 60,1 68,7 78,2 79,0 63,7 64,7 56,0 73,3 6,8 172

Nota: Vacunas Básicas Completas incluye una dosis de BCG, tres dosis de PENTAVALENTE y tres dosis contra la Poliomielitis.
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/	 Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL
PRODUCTO: 3033254 NIÑOS CON VACUNA COMPLETA

INDICADOR N° 4B: PORCENTAJE DE MENORES DE 12 MESES CON VACUNAS DE ACUERDO A SU EDAD,
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia /
Dominio de Residencia/ 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  50,5 63,8 67,7 74,4 73,3 76,7 61,1 69,1 67,2 71,0 1,4 3 960

Área de residencia
 Urbana 50,3 64,2 68,3 76,0 73,1 76,7 60,4 70,0 67,7 72,3 1,7 2 685
 Rural 51,1 63,1 66,2 70,2 73,7 76,7 63,0 66,5 63,2 69,7 2,5 1 275

Dominio de Residencia
 Costa 47,5 63,7 67,3 76,0 71,7 75,3 60,7 70,2 67,4 73,0 2,0 1 666
   Urbana 47,5 63,2 67,1 75,8 70,9 75,2 60,0 70,0 67,0 72,9 2,1 1 523
   Rural 48,4 70,0 69,6 77,9 82,0 76,5 69,6 73,1 63,3 82,9 6,8 143
 Sierra 58,8 65,8 69,5 74,6 75,9 79,4 63,9 71,7 68,6 74,8 2,2 1 269
   Urbana 58,8 64,1 69,2 55,9 76,2 78,7 60,8 71,9 67,2 76,5 3,3 551
   Rural 58,7 67,3 69,6 57,0 75,6 79,9 66,5 71,6 67,5 75,7 2,9 718
 Selva 46,3 61,3 66,2 69,7 74,1 76,6 58,2 61,7 57,8 65,6 3,2 1 025
   Urbana 54,5 69,8 73,3 58,3 81,2 81,8 62,1 67,8 63,1 72,6 3,6 611
   Rural 37,2 52,9 58,2 44,1 66,7 70,8 53,6 54,0 47,8 60,2 5,9 414

Departamento
 Amazonas 65,2 72,4 68,9 76,3 69,0 80,1 67,6 74,0 65,1 82,9 6,1 160
 Áncash 62,1 79,2 79,9 88,9 89,8 87,8 62,6 79,5 71,9 87,0 4,8 132
 Apurímac 58,4 84,5 81,8 80,6 87,3 82,0 68,4 68,9 59,4 78,5 7,1 123
 Arequipa 47,5 71,5 63,8 74,6 73,7 79,3 64,3 72,6 64,5 80,8 5,7 126
 Ayacucho 77,8 71,0 73,1 72,3 75,2 81,4 67,2 71,5 63,5 79,5 5,7 159
 Cajamarca 67,7 69,8 69,8 76,5 74,8 77,0 67,7 74,9 66,8 83,0 5,5 137
 Prov. Const. del Callao 45,2 59,8 60,9 70,1 67,2 65,2 64,3 73,9 66,6 81,1 5,0 144
 Cusco 55,3 74,3 69,4 79,1 83,1 86,4 60,2 75,5 68,6 82,4 4,6 121
 Huancavelica 65,9 70,9 70,8 76,3 76,9 81,0 67,6 60,2 52,8 67,5 6,2 128
 Huánuco 78,6 76,6 85,5 86,6 84,6 85,5 66,7 77,5 70,8 84,1 4,4 165
 Ica 44,6 66,3 75,3 79,6 78,7 77,5 59,4 74,1 67,2 81,1 4,8 146
 Junín 46,0 59,7 72,1 78,6 73,6 83,9 69,2 72,6 63,7 81,5 6,2 142
 La Libertad 31,8 51,3 52,4 61,5 75,6 81,0 64,9 66,0 57,8 74,2 6,3 157
 Lambayeque 46,1 54,7 70,2 74,5 75,0 74,6 58,8 72,0 64,0 79,9 5,7 146
 Lima Metropolitana 1/ 46,5 63,8 66,0 75,8 66,5 71,7 57,7 67,8 62,6 72,9 3,9 345
 Lima 2/ 59,1 76,3 77,4 88,4 75,6 83,9 57,4 68,5 61,8 75,2 5,0 167
 Loreto 43,0 57,1 63,4 56,1 67,1 65,3 43,4 42,4 34,0 50,8 10,1 181
 Madre de Dios 59,5 68,1 70,5 76,0 72,9 75,3 58,4 69,3 59,9 78,7 6,9 136
 Moquegua 42,9 70,9 71,1 74,5 81,2 84,1 61,3 67,6 59,0 76,2 6,5 127
 Pasco 70,9 72,2 71,0 79,0 76,4 79,8 63,3 69,4 61,4 77,3 5,9 138
 Piura 56,5 63,1 71,8 76,9 76,7 77,3 67,8 77,7 71,7 83,6 3,9 163
 Puno 42,6 40,1 53,9 61,6 58,4 61,5 57,1 52,6 42,3 62,8 10,0 106
 San Martín 39,6 60,7 66,6 79,7 82,3 84,0 67,5 67,7 59,3 76,1 6,3 150
 Tacna 44,5 65,6 69,4 78,7 82,9 77,2 65,0 79,8 72,2 87,5 4,9 130
 Tumbes 51,6 77,4 71,1 75,1 84,0 85,7 74,0 80,4 74,0 86,7 4,0 159
 Ucayali 43,6 45,7 55,4 63,8 72,2 74,1 55,6 61,1 52,5 69,7 7,2 172

Nota: Vacunas de acuerdo a su edad incluye: una dosis de BCG, tres dosis de Pentavalente, tres dosis contra la Polio, dos dosis contra el Rotavirus y dos dosis contra el Neumococo; según el 
Esquema Nacional de Vacunación con Resolución Ministerial N° 719-2018/MINSA, que aprueba la NTS N° 141-MINSA/2018/DGIESP. Nueva metodología de cálculo.
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/	 Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL
PRODUCTO: 3033255 NIÑOS CON CRED COMPLETO PARA SU EDAD

INDICADOR N° 5A: PROPORCIÓN DE MENORES DE 36 MESES CON CONTROLES DE CRECIMIENTO
Y DESARROLLO (CRED) DE ACUERDO A SU EDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA,

DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  50,5 52,4 54,9 58,3 60,1 61,0 62,1 38,9 34,4 33,2 35,5 1,7 12 713

Área de residencia
 Urbana 47,0 48,6 51,1 55,6 58,0 58,9 59,6 34,9 27,3 26,0 28,6 2,4 8 723
 Rural 58,1 61,7 64,9 65,7 65,9 67,1 69,2 50,8 55,9 53,6 58,3 2,1 3 990

Región natural
 Costa 43,8 46,9 49,9 53,0 56,6 57,1 58,7 32,4 24,0 22,4 25,5 3,3 5 362
   Urbana 43,6 45,7 48,5 52,6 55,8 56,5 57,9 31,9 22,9 21,3 24,5 3,5 4 924
   Rural 45,6 60,1 64,5 59,0 67,1 63,9 68,4 39,4 38,1 31,3 44,9 9,1 438
 Sierra 61,7 60,4 62,9 67,4 67,2 66,4 67,9 49,6 49,1 46,8 51,3 2,3 4 127
   Urbana 57,4 54,7 56,7 63,0 64,3 64,3 64,1 43,3 35,0 32,0 38,0 4,4 1 874
   Rural 64,7 65,3 68,5 71,2 69,8 68,5 71,4 55,5 63,0 59,9 66,1 2,5 2 253
 Selva 50,9 55,7 57,9 60,3 60,3 65,0 64,0 44,8 45,5 43,0 48,0 2,8 3 224
   Urbana 50,3 55,8 56,5 61,5 62,1 64,0 62,5 41,5 40,3 37,4 43,3 3,7 1 925
   Rural 51,5 55,5 59,3 58,9 58,2 66,2 65,7 48,7 52,2 48,0 56,5 4,1 1 299

Departamento
 Amazonas 59,8 68,4 70,1 64,3 73,0 73,5 68,1 57,8 59,4 53,1 65,7 5,4 535
 Áncash 67,8 64,8 69,6 69,1 72,5 69,9 68,0 48,9 50,1 44,8 55,3 5,3 414
 Apurímac 57,4 60,0 60,9 60,0 58,8 62,1 62,9 46,8 48,0 42,5 53,5 5,8 431
 Arequipa 49,1 50,1 53,5 62,9 63,8 67,4 63,6 39,7 33,0 27,8 38,2 8,1 434
 Ayacucho 62,0 55,4 61,8 62,7 69,2 56,9 63,1 49,7 49,6 44,1 55,0 5,6 501
 Cajamarca 68,3 68,5 64,9 66,8 65,0 65,3 63,5 51,1 59,5 54,3 64,8 4,5 431
 Prov. Const. del Callao - 33,0 41,5 47,8 51,6 49,6 52,3 25,9 18,7 15,0 22,5 10,2 489
 Cusco 58,8 50,6 60,9 69,8 68,5 70,8 70,0 46,2 48,2 41,9 54,5 6,7 392
 Huancavelica 75,8 66,8 75,5 76,9 76,1 75,1 79,0 61,1 65,9 59,6 72,1 4,9 415
 Huánuco 69,3 72,6 74,4 74,0 72,7 67,4 71,3 54,8 64,6 59,7 69,6 3,9 488
 Ica 30,0 37,3 48,4 48,5 57,3 60,9 59,4 33,6 16,3 11,8 20,9 14,2 465
 Junín 56,3 61,4 68,5 68,7 65,3 68,4 68,5 45,1 27,6 21,7 33,4 10,8 451
 La Libertad 62,5 56,8 58,2 63,5 69,0 63,1 67,9 42,6 34,6 29,6 39,6 7,3 506
 Lambayeque 40,9 45,3 39,8 44,4 49,7 51,5 58,5 27,1 16,7 12,8 20,6 11,9 479
 Lima Metropolitana 1/ - 42,4 45,4 48,2 52,6 54,5 53,8 27,0 16,4 13,8 18,9 7,8 1 102
 Lima 2/ - 62,2 62,3 66,7 66,0 64,7 67,2 41,8 31,3 25,0 37,6 10,3 461
 Loreto 41,6 44,0 47,4 53,8 48,0 59,7 58,1 41,4 40,2 34,5 45,8 7,2 520
 Madre de Dios 46,1 35,4 51,6 55,1 58,7 60,7 64,0 48,7 53,0 47,2 58,8 5,6 455
 Moquegua 59,5 48,7 67,7 70,7 74,4 72,2 73,1 51,7 36,0 31,4 40,6 6,5 449
 Pasco 58,1 62,4 65,8 72,7 74,2 70,7 72,9 45,1 46,9 41,0 52,8 6,4 408
 Piura 47,3 62,2 57,9 63,3 62,1 60,5 66,0 43,3 46,9 41,9 51,8 5,4 533
 Puno 66,2 55,4 54,8 58,5 64,2 58,4 62,9 44,2 54,6 47,7 61,5 6,5 367
 San Martín 60,3 69,5 70,4 69,9 76,3 74,2 76,7 50,2 49,1 43,8 54,5 5,5 469
 Tacna 56,0 49,2 61,7 69,1 66,9 75,1 75,3 60,1 56,5 51,1 61,8 4,8 445
 Tumbes 56,4 52,4 57,6 62,9 60,0 64,5 63,8 39,5 35,6 31,1 40,2 6,5 509
 Ucayali 34,5 37,2 37,1 43,9 43,2 50,1 51,5 35,3 25,4 21,2 29,5 8,4 564

Nota: Este indicador tiene otra metodología de cálculo, se publica como 5A la anterior versión y como 5B el indicador con la nueva metodología.
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/	 Información preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL
PRODUCTO: 3033255 NIÑOS CON CRED COMPLETO PARA SU EDAD

INDICADOR N° 5B: PROPORCIÓN DE MENORES DE 36 MESES CON CONTROLES DE CRECIMIENTO
Y DESARROLLO (CRED) COMPLETOS PARA SU EDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA,

DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Dominio de residencia / 
Departamento

2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  11,9 14,8 17,6 9,5 6,0 5,4 6,5 4,5 12 713

Área de residencia
 Urbana 9,5 11,5 13,5 6,8 3,1 2,7 3,6 7,2 8 723
 Rural 18,5 24,4 29,3 17,6 14,6 13,0 16,2 5,6 3 990

Dominio de residencia
 Costa 7,6 9,6 11,6 5,4 2,7 2,1 3,3 11,7 5 362
   Urbana 7,3 9,1 10,8 5,0 2,3 1,7 2,8 11,7 4 924
   Rural 11,6 17,0 22,4 (11,0) (8,4) 3,0 13,7 32,5 438
 Sierra 20,3 24,9 28,7 17,1 11,1 9,8 12,3 5,7 4 127
   Urbana 15,6 19,1 20,7 11,2 4,0 3,0 5,1 13,2 1 874
   Rural 24,6 30,6 36,1 22,7 18,1 15,9 20,2 6,1 2 253
 Selva 12,5 15,8 19,5 11,7 8,9 7,5 10,2 7,9 3 224
   Urbana 13,6 14,1 18,3 11,2 6,7 5,4 8,0 10,1 1 925
   Rural 11,4 17,7 20,9 12,2 11,7 9,1 14,3 11,2 1 299

Departamento
 Amazonas 11,0 17,3 29,3 20,4 18,1 13,4 22,9 13,3 535
 Áncash 24,6 28,0 33,0 (15,8) (9,7) 6,7 12,8 15,9 414
 Apurímac 45,5 47,2 47,0 34,7 21,6 16,6 26,6 11,8 431
 Arequipa 12,5 18,4 19,2 (12,2) (4,7) 2,1 7,3 28,3 434
 Ayacucho 25,0 33,5 31,8 (15,8) (11,6) 7,6 15,7 17,6 501
 Cajamarca 29,1 42,0 46,2 24,8 17,9 13,3 22,4 12,9 431
 Prov. Const. del Callao 5,7 5,1 5,5 (3,5) (1,9) 0,7 3,0 31,3 489
 Cusco 21,0 17,9 20,3 (17,0) (4,8) 2,7 6,8 21,8 392
 Huancavelica 9,7 17,4 17,0 (13,3) (11,3) 7,6 15,0 16,6 415
 Huánuco 40,8 45,2 49,9 27,8 29,4 24,5 34,3 8,6 488
 Ica 6,0 6,0 9,9 (2,4) (1,8) 0,6 3,1 35,1 465
 Junín 12,5 13,4 21,3 (7,0) (4,9) 2,2 7,6 28,2 451
 La Libertad 10,2 14,1 16,7 (8,7) (4,7) 2,6 6,8 22,8 506
 Lambayeque 6,5 9,3 13,5 (4,5) (1,0) 0,0 2,0 50,8 479
 Lima Metropolitana 1/ 4,9 7,2 7,5 (4,4) (1,1) 0,4 1,7 32,2 1 102
 Lima 2/ 12,4 12,6 25,6 (10,4) (3,9) 2,0 5,9 24,8 461
 Loreto 12,3 10,1 11,0 (10,0) (4,9) 3,1 6,7 18,7 520
 Madre de Dios 3,7 3,8 14,7 (11,4) 15,3 11,7 18,8 11,8 455
 Moquegua 8,6 14,6 17,3 (13,7) (3,1) 1,4 4,8 27,6 449
 Pasco 5,5 14,6 22,5 (17,0) (7,3) 4,4 10,2 20,3 408
 Piura 11,5 15,6 17,1 (6,3) (7,2) 4,5 10,0 19,7 533
 Puno 7,9 8,5 10,6 (7,7) (7,8) 4,6 11,0 20,6 367
 San Martín 7,9 11,2 12,7 (6,2) (6,7) 3,7 9,6 22,4 469
 Tacna 6,4 5,6 11,1 (8,4) (8,2) 5,6 10,8 16,3 445
 Tumbes 8,7 12,7 14,4 (7,2) (3,2) 1,8 4,6 22,4 509
 Ucayali 8,3 11,8 15,5 (5,5) (3,7) 0,9 6,5 38,2 564

Nota: El cálculo del indicador se basa en el esquema de periodicidad de controles de la niña y niño menor de cinco años  de la “Norma Técnica de Salud para el Control 
del Crecimiento y Desarrollo de la Niña y el Niño menor de cinco años” NST N° 137-MINSA/2017/DGIESP, aprobado con Resolución Ministerial N° 537-2017/MINSA.
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana 

y comprende los 43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/	 Información preliminar.
( )	 Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.				  
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL
PRODUCTO: 3033254 NIÑOS CON VACUNA COMPLETA

INDICADOR N° 6A: PROPORCIÓN DE MENORES DE 36 MESES CON VACUNAS BÁSICAS COMPLETAS PARA SU EDAD,
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Dominio de residencia / 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  66,1 61,1 69,4 71,4 74,5 76,3 78,6 69,4 73,8 72,7 74,9 0,8 12 713

Área de residencia
 Urbana 66,7 61,3 70,0 72,2 75,6 76,4 78,8 69,4 74,5 73,2 75,8 0,9 8 723
 Rural 64,7 60,4 67,8 69,4 71,4 76,0 78,1 69,7 71,7 69,5 73,9 1,6 3 990

Dominio de residencia
 Costa 64,9 60,1 69,8 70,7 74,8 75,3 77,6 68,8 74,0 72,4 75,6 1,1 5 362
   Urbana 65,2 59,7 69,7 70,9 74,8 75,0 77,6 68,6 74,1 72,4 75,8 1,2 4 924
   Rural 62,8 63,5 71,6 68,1 74,2 80,2 76,6 72,0 72,4 67,1 77,7 3,8 438
 Sierra 70,4 64,8 71,6 75,7 76,1 78,5 81,5 71,0 77,1 75,2 79,0 1,2 4 127
   Urbana 69,8 64,0 70,6 75,3 77,2 78,7 81,9 70,2 77,3 74,8 79,8 1,7 1 874
   Rural 70,8 65,6 72,5 76,0 75,1 78,3 81,2 71,8 76,9 74,1 79,7 1,8 2 253
 Selva 61,9 57,5 64,6 67,1 70,9 75,8 77,3 69,1 68,0 65,4 70,5 1,9 3 224
   Urbana 70,7 66,4 71,0 74,8 77,6 80,7 80,6 72,5 72,4 69,5 75,2 2,0 1 925
   Rural 52,9 48,0 57,7 57,7 63,3 70,3 73,4 65,2 62,1 57,5 66,7 3,8 1 299

Departamento
 Amazonas 60,0 64,4 71,8 66,6 76,6 73,0 81,2 72,0 73,9 67,7 80,1 4,3 535
 Áncash 76,9 76,6 81,9 82,0 85,0 86,9 82,3 69,4 78,5 74,0 83,1 2,9 414
 Apurímac 72,5 74,1 85,1 85,3 87,0 87,5 83,0 81,2 81,0 76,5 85,5 2,8 431
 Arequipa 68,7 58,1 70,7 72,1 77,9 82,4 84,8 73,2 76,7 72,1 81,3 3,0 434
 Ayacucho 67,8 68,2 73,0 71,3 72,6 74,6 81,8 69,2 76,0 71,9 80,0 2,7 501
 Cajamarca 72,4 65,1 72,5 75,5 76,5 79,5 79,3 69,3 80,9 76,0 85,7 3,1 431
 Prov. Const. del Callao - 56,3 63,4 66,8 75,1 69,5 75,1 65,4 77,7 74,0 81,4 2,4 489
 Cusco 75,1 63,9 73,7 74,9 76,3 82,1 87,2 75,9 79,9 75,2 84,5 3,0 392
 Huancavelica 82,2 70,2 72,9 77,4 75,0 77,1 79,5 72,0 77,2 72,3 82,0 3,2 415
 Huánuco 82,0 76,2 84,0 86,9 87,5 84,5 86,7 79,9 81,2 77,0 85,3 2,6 488
 Ica 60,4 47,9 66,0 67,5 72,5 76,1 77,9 67,9 76,3 72,5 80,1 2,5 465
 Junín 62,2 67,4 72,5 79,5 83,6 84,1 84,2 77,2 81,2 77,3 85,1 2,4 451
 La Libertad 67,1 49,7 62,1 58,7 66,3 70,3 76,0 72,6 72,4 67,5 77,4 3,5 506
 Lambayeque 61,0 65,2 62,7 65,2 69,3 70,8 75,0 64,8 71,0 66,1 75,9 3,5 479
 Lima Metropolitana 1/ - 59,6 71,2 72,0 74,5 73,8 75,8 66,3 71,4 68,5 74,3 2,1 1 102
 Lima 2/ - 63,7 77,2 82,1 83,7 77,6 85,6 72,5 76,4 72,3 80,5 2,7 461
 Loreto 60,1 50,3 58,5 60,3 58,7 66,9 68,6 56,4 54,1 48,0 60,2 5,8 520
 Madre de Dios 59,8 54,4 61,4 64,5 67,5 77,7 72,4 61,3 58,4 53,4 63,5 4,4 455
 Moquegua 73,8 59,4 71,6 69,6 81,4 80,3 85,2 78,1 74,0 69,1 78,9 3,4 449
 Pasco 63,2 65,5 69,0 72,3 75,5 70,1 81,8 67,6 74,6 69,5 79,7 3,5 408
 Piura 70,1 64,9 70,7 73,7 76,0 82,0 80,7 74,3 79,3 75,2 83,5 2,6 533
 Puno 60,1 54,3 58,4 63,5 65,6 62,4 68,1 56,7 62,8 56,6 69,0 5,0 367
 San Martín 65,0 58,7 66,6 74,6 82,2 82,9 82,8 75,6 74,8 69,2 80,3 3,8 469
 Tacna 70,7 69,7 73,2 74,8 82,5 86,4 84,9 78,7 81,9 77,6 86,3 2,7 445
 Tumbes 79,7 67,4 76,4 78,5 79,4 86,0 88,8 80,2 78,9 74,6 83,2 2,8 509
 Ucayali 59,4 52,0 51,2 60,0 60,2 72,7 75,7 68,1 63,7 57,9 69,5 4,7 564

Nota: Vacunas Básicas Completas incluye una dosis de BCG, tres dosis de PENTAVALENTE, tres dosis contra la Poliomielitis y una dosis contra el Sarampión. El cálculo del indicador es con 
una nueva metodología, se muestra ambas metodologías.
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/	 Información preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.



Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

81

0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL
PRODUCTO: 3033254 NIÑOS CON VACUNA COMPLETA

INDICADOR N° 6B: PORCENTAJE DE MENORES DE 36 MESES CON VACUNAS DE ACUERDO SU EDAD,
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia/ 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  25,8 31,9 41,3 54,2 55,8 60,7 46,3 52,9 51,6 54,2 1,2 12 713

Área de residencia
 Urbana 25,8 32,0 41,8 54,6 54,9 59,6 46,0 52,4 50,9 54,0 1,5 8 723
 Rural 25,9 31,6 39,8 53,0 58,7 63,8 47,3 54,3 52,0 56,5 2,1 3 990

Dominio de residencia
 Costa 25,0 31,9 40,5 53,8 53,4 58,6 45,9 52,1 50,2 54,0 1,9 5 362
   Urbana 24,8 31,5 40,6 53,6 52,4 58,1 45,3 51,9 49,9 53,9 2,0 4 924
   Rural 27,0 36,7 39,4 56,4 66,4 65,3 53,1 54,8 49,3 60,2 5,1 438
 Sierra 28,1 32,8 43,1 56,5 58,9 65,1 48,3 56,0 53,8 58,1 1,9 4 127
   Urbana 27,9 32,1 42,8 55,9 58,4 63,3 47,1 54,1 51,1 57,1 2,8 1 874
   Rural 28,3 33,4 43,5 57,0 59,5 66,7 49,5 57,8 54,8 60,9 2,7 2 253
 Selva 24,2 30,4 40,9 51,6 58,8 60,8 44,7 50,7 48,0 53,3 2,6 3 224
   Urbana 28,0 34,5 47,2 58,3 63,6 63,1 48,2 53,0 49,8 56,2 3,1 1 925
   Rural 20,3 25,8 33,3 44,1 53,5 58,0 40,7 47,6 43,2 52,0 4,7 1 299

Departamento
 Amazonas 28,6 36,9 41,8 59,5 57,2 65,2 48,0 55,8 49,5 62,1 5,8 535
 Áncash 31,7 40,9 52,5 66,3 70,8 68,2 52,4 62,1 56,4 67,8 4,7 414
 Apurímac 30,3 41,8 51,9 62,5 64,5 67,4 52,5 61,8 56,4 67,2 4,4 431
 Arequipa 20,1 34,1 44,7 55,5 57,3 62,9 52,2 50,1 44,4 55,8 5,8 434
 Ayacucho 31,2 35,7 41,4 54,7 57,2 63,5 47,4 55,2 50,1 60,3 4,7 501
 Cajamarca 29,8 34,0 35,8 57,2 61,4 69,3 45,0 61,4 56,3 66,5 4,2 431
 Prov. Const. del Callao 21,7 29,2 35,3 49,2 49,4 51,8 44,2 52,5 47,5 57,4 4,8 489
 Cusco 30,6 33,3 41,2 57,6 63,5 71,3 51,8 60,1 54,4 65,8 4,8 392
 Huancavelica 30,0 36,0 44,0 55,5 58,8 63,0 47,9 54,5 49,4 59,6 4,8 415
 Huánuco 36,2 41,4 58,3 72,5 70,0 71,3 51,2 66,3 61,6 71,0 3,6 488
 Ica 27,7 30,5 42,2 54,6 58,0 63,4 42,8 56,2 51,8 60,6 4,0 465
 Junín 23,3 32,5 48,9 63,0 58,4 64,9 47,7 61,4 56,5 66,3 4,1 451
 La Libertad 15,5 27,9 34,6 48,5 53,9 62,8 54,8 53,3 48,5 58,2 4,6 506
 Lambayeque 25,7 26,8 37,1 51,6 56,0 58,9 43,1 50,3 45,0 55,6 5,4 479
 Lima Metropolitana 1/ 23,9 32,3 40,5 52,5 47,5 53,1 42,4 47,5 44,0 51,1 3,8 1 102
 Lima 2/ 35,2 43,3 49,8 64,4 58,7 72,3 50,4 56,2 51,2 61,2 4,5 461
 Loreto 22,8 28,5 39,0 42,8 55,4 51,9 36,7 38,7 32,6 44,8 8,0 520
 Madre de Dios 20,9 31,3 36,3 46,4 50,4 52,0 39,3 41,7 36,3 47,2 6,7 455
 Moquegua 23,6 32,8 40,9 56,0 60,7 66,3 49,8 52,7 47,4 58,1 5,1 449
 Pasco 37,9 30,7 42,9 54,1 53,4 63,9 45,7 57,4 51,8 62,9 4,9 408
 Piura 30,3 28,9 42,8 57,7 65,2 67,8 52,4 61,7 56,9 66,4 3,9 533
 Puno 21,4 20,3 30,7 43,4 44,2 48,3 37,6 40,8 34,4 47,3 8,0 367
 San Martín 23,3 30,9 44,7 53,8 63,7 63,8 48,0 51,1 45,3 57,0 5,8 469
 Tacna 22,6 31,5 35,5 58,2 61,4 63,8 49,9 57,5 52,6 62,3 4,3 445
 Tumbes 30,8 35,5 45,2 57,0 66,0 72,8 56,8 62,1 56,7 67,5 4,4 509
 Ucayali 20,5 21,2 31,9 42,0 51,1 57,6 40,7 42,6 36,9 48,3 6,8 564

Nota: Vacunas de acuerdo a su edad incluye una dosis de BCG, tres dosis de Pentavalente, tres dosis contra la Polio, dos dosis el Rotavirus, tres dosis contra el Neumococo, una dosis de 
SPR, una dosis de refuerzo de DPT y una dosis de refuerzo de Polio; según el Esquema Nacional de Vacunación con Resolución Ministerial N°719-2018/MINSA, que aprueba la NTS N°141-
MINSA/2018/DGIESP.												          
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.												          
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/	 Información preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL
PRODUCTO: 3033256 NIÑOS CON SUPLEMENTO DE HIERRO Y VITAMINA A

INDICADOR N° 7: PROPORCIÓN DE NIÑAS Y NIÑOS DE 6 A MENOS DE 36 MESES QUE RECIBIERON SUPLEMENTO DE HIERRO, 
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Dominio de residencia / 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  23,6 24,5 30,3 29,2 30,7 31,3 34,5 29,7 36,2 35,1 37,4 1,6 11 231

Área de residencia
 Urbana 20,0 22,1 27,4 27,8 29,9 29,8 33,4 27,9 35,3 34,0 36,7 1,9 7 754
 Rural 31,4 30,5 37,7 33,0 32,9 35,6 37,6 35,5 39,0 36,8 41,2 2,8 3 477

Dominio de residencia
 Costa 19,5 22,5 27,6 27,7 29,9 29,4 32,7 27,4 35,1 33,5 36,8 2,4 4 764
   Urbana 18,2 21,8 26,4 27,6 29,8 29,2 32,5 26,9 35,1 33,3 36,8 2,5 4 374
   Rural 31,7 30,0 41,4 29,6 32,2 32,9 35,5 33,1 36,2 29,9 42,4 8,8 390
 Sierra 31,5 27,4 35,9 33,2 34,3 35,1 40,0 34,8 39,5 37,5 41,5 2,5 3 647
   Urbana 26,2 21,5 29,9 29,3 30,9 31,6 37,6 30,3 35,9 33,4 38,5 3,6 1 682
   Rural 35,3 32,6 41,5 36,8 37,5 38,5 42,3 39,3 43,1 40,2 46,0 3,5 1 965
 Selva 21,9 25,9 29,4 27,4 27,3 31,3 31,4 30,2 34,7 32,5 36,9 3,2 2 820
   Urbana 21,0 25,2 29,5 27,4 29,2 30,8 32,3 30,0 35,9 33,1 38,6 3,9 1 698
   Rural 22,9 26,6 29,3 27,5 25,2 32,0 30,4 30,5 33,0 29,4 36,6 5,6 1 122

Departamento
 Amazonas 12,1 30,2 37,3 34,6 34,4 26,8 35,7 31,4 30,5 26,4 34,7 7,0 457
 Áncash 36,0 23,5 37,7 34,8 37,8 39,4 35,0 34,9 37,3 32,1 42,4 7,1 364
 Apurímac 45,5 40,1 46,7 46,2 46,9 44,6 49,8 41,0 46,6 41,4 51,7 5,6 402
 Arequipa 21,3 17,1 27,8 31,7 29,1 35,4 35,3 27,3 33,7 29,1 38,3 7,0 385
 Ayacucho 34,1 30,9 41,3 42,5 37,2 40,0 41,4 33,2 43,6 38,4 48,7 6,0 437
 Cajamarca 37,8 34,2 30,3 26,5 32,6 34,8 40,3 34,8 43,8 39,3 48,2 5,2 375
 Prov. Const. del Callao - 21,3 28,6 31,4 23,0 28,6 30,1 23,5 34,2 29,9 38,5 6,4 443
 Cusco 47,0 20,7 37,9 34,8 31,8 37,2 41,8 41,9 39,4 34,3 44,5 6,5 347
 Huancavelica 33,9 41,3 41,0 38,7 43,1 44,6 47,1 37,9 45,2 39,5 50,8 6,4 360
 Huánuco 33,2 31,8 33,1 29,1 28,3 37,6 34,8 28,7 41,3 36,2 46,4 6,3 419
 Ica 10,5 16,2 21,1 24,8 26,7 24,4 29,6 24,6 26,6 21,5 31,7 9,9 422
 Junín 26,8 27,5 35,3 29,4 30,3 29,4 31,7 29,2 38,4 33,8 43,0 6,2 402
 La Libertad 17,2 18,3 30,3 33,5 31,8 29,5 31,0 28,2 34,9 30,0 39,8 7,2 447
 Lambayeque 23,9 23,4 25,5 21,6 21,6 26,6 26,1 22,1 31,3 26,1 36,4 8,4 418
 Lima Metropolitana 1/ - 20,0 23,0 25,5 29,0 27,1 32,8 27,0 33,4 30,4 36,3 4,5 965
 Lima 2/ - 25,6 39,7 33,3 35,3 32,6 41,4 34,3 37,4 32,3 42,4 6,9 393
 Loreto 19,3 30,2 26,6 26,8 26,9 35,1 34,3 28,1 31,1 25,7 36,5 8,9 452
 Madre de Dios 19,7 18,5 23,1 21,5 26,0 21,2 27,8 32,8 23,6 19,1 28,1 9,8 405
 Moquegua 24,1 19,5 27,5 37,9 38,1 38,2 30,9 21,0 30,8 26,0 35,7 8,0 413
 Pasco 40,4 19,3 31,4 28,9 31,3 35,6 36,3 30,7 39,4 34,3 44,4 6,5 356
 Piura 23,4 40,3 43,1 32,6 38,3 38,6 41,0 36,1 46,2 41,6 50,7 5,0 475
 Puno 28,2 20,7 25,6 21,5 28,4 23,1 32,5 25,4 33,7 27,6 39,7 9,2 322
 San Martín 20,0 17,6 34,7 29,4 28,3 29,7 31,6 30,5 40,5 35,6 45,4 6,2 417
 Tacna 12,6 11,0 28,7 29,4 32,5 31,6 34,1 32,8 42,8 37,6 48,0 6,2 396
 Tumbes 27,6 29,5 46,2 40,2 40,1 39,2 40,5 31,5 38,3 33,7 43,0 6,2 457
 Ucayali 8,9 17,8 22,5 22,3 23,9 21,8 24,9 28,0 29,7 25,5 33,9 7,2 502

Nota: El tema Suplemento de Hierro es objeto de investigación a partir del año 2007. A partir del año 2013 el suplemento de hierro comprende: hierro en pastillas o jarabe, hierro en polvo como 
chispitas o estrellitas, hierro en gotas y en otra presentación.

1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  
43 distritos.

2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 
de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

P/	 Información preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL
PRODUCTO: 3033254 NIÑOS CON VACUNA COMPLETA

INDICADOR N° 8: PROPORCIÓN DE MENORES DE 12 MESES CON VACUNAS CONTRA EL NEUMOCOCO,
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Área de residencia /
Dominio de Residencia/ 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 /P

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  79,2 79,5 82,2 82,9 86,2 85,2 87,5 74,1 84,5 83,0 86,0 0,9 3 960

Área de residencia
 Urbana 78,8 79,5 82,0 83,5 86,8 85,1 87,6 74,3 85,3 83,5 87,0 1,0 2 685
 Rural 79,9 79,6 82,7 81,7 84,8 85,5 87,1 73,5 82,2 79,4 85,0 1,7 1 275

Dominio de Residencia
 Costa 78,5 78,0 81,6 82,4 87,3 85,0 87,4 75,3 85,6 83,4 87,8 1,3 1 666
   Urbana 77,8 77,9 81,3 83,0 87,1 84,7 87,9 74,9 85,7 83,5 87,9 1,3 1 523
   Rural 85,4 78,4 84,0 75,8 89,1 88,9 82,9 80,2 84,1 75,1 93,0 5,4 143
 Sierra 81,1 84,0 83,0 84,4 85,5 84,9 87,6 73,6 84,2 81,6 86,8 1,6 1 269
   Urbana 80,8 81,2 81,2 82,9 84,7 84,3 86,0 74,0 83,8 80,1 87,5 2,2 551
   Rural 81,2 86,1 84,6 85,5 86,1 85,4 88,9 73,3 84,6 80,9 88,2 2,2 718
 Selva 78,2 77,2 82,9 82,3 84,3 86,3 87,4 71,1 81,3 78,5 84,2 1,8 1 025
   Urbana 81,8 86,1 86,8 86,6 87,8 88,6 88,7 71,7 84,7 81,4 88,1 2,0 611
   Rural 74,5 67,2 79,0 77,4 80,5 84,0 85,9 70,5 77,0 72,2 81,9 3,2 414

Departamento
Amazonas 71,2 84,1 84,8 88,5 83,3 85,9 87,5 73,7 82,3 75,2 89,4 4,4 160
Áncash 80,9 77,5 86,0 86,9 94,2 95,2 92,7 70,7 86,2 80,1 92,3 3,6 132
Apurímac 74,8 84,9 90,4 90,5 86,9 92,2 89,3 75,6 82,9 74,9 90,8 4,9 123
Arequipa 77,2 83,6 83,6 76,6 81,8 80,2 83,9 79,5 81,0 73,9 88,2 4,5 126
Ayacucho 75,5 85,3 87,5 88,3 89,5 88,0 89,4 73,9 87,5 81,3 93,7 3,6 159
Cajamarca 91,9 90,8 88,2 85,8 87,5 87,7 90,0 76,7 88,9 82,0 95,7 3,9 137
Prov. Const. del Callao - 76,4 76,8 75,3 81,3 79,4 81,3 74,9 86,4 80,9 91,8 3,2 144
Cusco 78,8 81,8 85,7 85,9 90,4 89,5 91,1 73,6 85,1 78,9 91,2 3,7 121
Huancavelica 85,8 84,5 84,3 91,6 83,2 84,8 86,1 76,9 79,7 72,0 87,4 4,9 128
Huánuco 92,4 96,3 87,3 95,1 94,7 91,4 91,7 69,3 89,9 85,0 94,7 2,7 165
Ica 82,3 71,2 78,0 83,1 85,3 81,4 86,2 71,3 86,1 79,7 92,5 3,8 146
Junín 82,8 72,4 88,4 81,7 91,5 80,9 92,5 79,7 85,6 80,0 91,2 3,3 142
La Libertad 83,5 78,1 81,8 80,7 85,5 84,6 91,1 74,6 79,9 72,6 87,3 4,7 157
Lambayeque 75,7 79,7 73,7 78,2 86,5 85,9 84,1 69,0 83,6 76,9 90,4 4,1 146
Lima Metropolitana  1/ - 77,0 79,8 82,4 86,8 84,1 87,4 76,8 87,7 84,0 91,4 2,1 345
Lima  2/ - 89,7 86,5 86,2 94,3 85,4 88,5 72,2 83,9 78,7 89,1 3,2 167
Loreto 76,5 72,5 77,0 80,0 78,5 81,9 79,8 63,5 76,6 70,3 82,9 4,2 181
Madre de Dios 71,3 68,2 82,4 82,0 84,0 84,2 87,5 65,5 79,7 72,7 86,7 4,5 136
Moquegua 81,2 76,1 80,8 84,5 83,1 85,9 88,6 68,9 82,0 75,0 89,0 4,3 127
Pasco 74,1 84,4 80,9 84,8 86,6 87,7 87,3 73,1 83,7 77,3 90,0 3,9 138
Piura 77,1 82,6 88,4 89,3 86,0 86,7 86,7 75,7 84,5 79,1 89,9 3,3 163
Puno 80,8 73,8 71,6 70,8 74,9 71,1 74,0 68,5 77,1 68,3 86,0 5,8 106
San Martín 77,0 86,1 90,2 86,0 90,1 93,7 95,3 77,9 83,4 76,7 90,1 4,1 150
Tacna 73,6 65,1 74,6 79,2 88,3 94,5 84,2 69,9 86,3 80,4 92,2 3,5 130
Tumbes 77,4 72,3 86,2 81,3 87,8 93,5 92,5 86,1 90,7 85,8 95,7 2,8 159
Ucayali 77,1 77,7 74,8 72,1 79,4 84,1 83,5 67,2 76,6 69,3 83,9 4,9 172

Nota: Vacuna contra el neumococo comprende dos dosis de Neumococo, según el  Esquema Nacional de Vacunación con Resolución Ministerial N°719-2018/MINSA, que aprueba la NTS 
N°141-MINSA/2018/DGIESP.
A partir del año 2014 se presenta la Provincia de Lima, Región Lima y la Provincia Constitucional del Callao de manera independiente.
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/	 Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL
PRODUCTO: 3033254 NIÑOS CON VACUNA COMPLETA

INDICADOR N° 9: PROPORCIÓN DE MENORES DE 12 MESES CON VACUNAS CONTRA EL ROTAVIRUS,
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Área de residencia /
Dominio de Residencia/ 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 /P

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  78,1 78,2 80,9 81,3 84,7 84,0 84,8 70,6 81,4 79,8 83,0 1,0 3 960

Área de residencia
 Urbana 76,9 77,9 80,4 81,7 84,9 83,9 84,4 70,8 81,9 80,0 83,8 1,2 2 685
 Rural 80,8 79,1 82,2 80,3 84,1 84,2 85,7 70,1 79,9 77,0 82,9 1,9 1 275

Dominio de Residencia
 Costa 75,8 75,9 80,7 81,5 85,5 84,2 83,9 71,1 82,6 80,3 84,9 1,4 1 666
   Urbana 75,1 76,0 80,4 81,8 85,0 83,7 84,2 70,9 82,7 80,3 85,1 1,5 1 523
   Rural 82,2 75,0 83,8 78,9 90,4 90,0 81,3 74,0 81,3 72,2 90,4 5,7 143
 Sierra 81,8 83,2 80,9 81,6 84,0 83,3 86,6 71,4 82,4 79,6 85,1 1,7 1 269
   Urbana 80,4 79,5 77,6 79,6 83,4 82,9 83,8 71,4 81,3 77,2 85,3 2,5 551
   Rural 82,8 85,9 84,0 83,0 84,6 83,7 88,8 71,4 83,3 79,6 87,1 2,3 718
 Selva 79,4 77,4 81,5 80,3 83,4 84,4 84,5 67,8 76,1 72,8 79,4 2,2 1 025
   Urbana 82,3 85,8 84,4 83,8 86,3 86,5 86,4 69,4 78,3 74,2 82,5 2,7 611
   Rural 76,5 68,0 78,7 76,3 80,2 82,2 82,3 65,9 73,3 68,1 78,5 3,6 414

Departamento
 Amazonas 72,3 78,5 84,7 84,0 84,9 83,7 87,2 74,0 82,3 75,1 89,6 4,5 160
 Áncash 88,6 79,1 86,8 88,2 94,7 94,8 91,6 69,2 84,7 78,1 91,3 4,0 132
 Apurímac 78,4 82,1 89,7 89,1 86,9 90,3 90,0 72,9 81,8 73,9 89,8 5,0 123
 Arequipa 76,4 86,7 79,0 74,5 80,4 79,4 83,9 78,0 79,9 72,9 87,0 4,5 126
 Ayacucho 71,1 87,6 83,8 85,2 88,9 87,8 90,6 69,6 86,1 79,8 92,5 3,7 159
 Cajamarca 87,9 92,8 83,8 82,6 86,0 85,8 88,4 71,7 83,6 76,2 90,9 4,5 137
 Prov. Const. del Callao - 70,6 77,8 76,1 79,5 77,5 73,5 72,4 82,7 76,7 88,8 3,7 144
 Cusco 80,1 85,9 87,5 85,8 89,7 88,1 90,6 72,3 84,6 78,3 90,8 3,7 121
 Huancavelica 87,3 82,2 83,7 88,4 82,3 80,5 86,9 73,9 78,8 71,0 86,6 5,1 128
 Huánuco 91,8 91,3 85,9 89,6 92,2 89,6 90,3 68,7 85,5 79,9 91,2 3,3 165
 Ica 79,2 71,1 77,7 79,4 83,9 81,7 82,5 68,6 82,5 75,9 89,0 4,1 146
 Junín 81,6 67,5 83,5 82,3 89,3 79,0 91,7 73,6 82,8 76,5 89,2 3,9 142
 La Libertad 85,2 72,8 81,3 82,3 83,3 83,9 90,4 72,3 79,1 71,4 86,8 4,9 157
 Lambayeque 72,1 78,6 71,6 77,0 83,1 84,1 85,2 66,3 81,2 74,1 88,3 4,4 146
 Lima Metropolitana 1/ - 73,8 79,2 81,3 85,1 83,1 82,4 71,6 84,5 80,5 88,6 2,4 345
 Lima 2/ - 88,7 82,1 86,4 94,3 83,0 85,2 67,7 76,5 70,5 82,5 4,0 167
 Loreto 77,1 73,1 76,1 77,2 77,8 80,4 74,2 58,9 69,8 62,3 77,3 5,5 181
 Madre de Dios 73,4 70,3 77,7 78,1 81,7 83,4 83,1 65,5 77,2 69,2 85,2 5,3 136
 Moquegua 79,1 73,4 83,8 84,1 82,5 86,9 87,8 67,2 79,0 71,5 86,6 4,9 127
 Pasco 72,9 76,8 81,6 79,9 85,3 87,5 87,3 71,1 81,8 74,8 88,8 4,4 138
 Piura 72,5 84,3 89,8 85,5 83,8 88,1 85,0 71,8 83,7 78,4 89,1 3,2 163
 Puno 80,8 72,9 66,5 65,3 71,6 69,5 65,9 70,1 72,4 62,1 82,8 7,3 106
 San Martín 87,0 88,1 88,1 84,6 89,0 91,7 91,8 74,3 76,8 69,1 84,5 5,1 150
 Tacna 71,8 65,3 76,0 75,8 86,5 92,9 81,8 68,6 83,7 77,2 90,3 4,0 130
 Tumbes 78,4 65,6 83,5 78,6 86,3 91,8 91,6 82,3 90,2 85,2 95,2 2,8 159
 Ucayali 72,3 76,3 73,4 69,5 76,8 78,9 82,7 64,6 70,7 62,7 78,6 5,8 172

Nota: Vacuna contra el rotavirus incluye dos dosis, según el Esquema Nacional de Vacunación con Resolución Ministerial N°719-2018/MINSA, que aprueba la NTS N°141-MINSA/2018/DGIESP.
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/	 Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL
PRODUCTO: 3033317 GESTANTE CON SUPLEMENTO DE HIERRO Y ÁCIDO FÓLICO
INDICADOR N° 10: PROPORCIÓN DE GESTANTES QUE RECIBEN SUPLEMENTO DE HIERRO, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de Residencia/ 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  89,9 88,9 91,1 93,1 93,9 94,5 95,0 95,2 95,6 95,1 96,1 0,3 18 958

Área de residencia
 Urbana 90,3 89,5 91,6 94,2 94,7 95,0 95,3 95,3 95,7 95,0 96,4 0,4 13 143
 Rural 89,0 87,2 89,6 89,8 91,3 93,1 94,0 94,9 95,3 94,6 96,0 0,4 5 815

Dominio de Residencia
 Costa 91,6 92,0 93,2 95,8 96,1 96,0 96,3 95,8 96,2 95,4 97,1 0,4 8 016
  Urbana - - 93,1 96,0 96,1 96,1 96,3 95,7 96,2 95,3 97,1 0,5 7 376
  Rural - - 94,9 93,5 95,6 94,5 96,5 96,4 96,3 94,7 98,0 0,9 640
 Sierra 87,0 82,8 86,6 87,5 89,0 90,9 91,6 93,3 93,5 92,8 94,2 0,4 6 289
  Urbana 84,1 80,0 85,7 87,1 88,9 90,0 90,6 92,3 92,7 91,6 93,8 0,6 2 910
  Rural 89,2 85,4 87,5 88,0 89,1 91,9 92,7 94,3 94,3 93,3 95,3 0,5 3 379
 Selva 90,0 90,2 91,1 93,1 94,2 95,5 95,9 96,1 96,9 96,1 97,6 0,4 4 653
  Urbana 91,8 91,7 91,6 94,3 95,3 96,2 96,7 96,9 97,0 96,0 98,0 0,5 2 857
  Rural 87,9 88,5 90,4 91,4 92,7 94,6 94,9 95,2 96,6 95,6 97,7 0,6 1 796

Departamento
 Amazonas 80,0 90,6 89,8 90,3 94,4 93,2 95,4 97,5 97,1 95,9 98,3 0,6 749
 Áncash 88,3 83,3 89,1 91,3 93,5 93,5 96,5 94,9 97,0 95,7 98,2 0,7 661
 Apurímac 91,9 92,3 93,3 94,5 93,6 94,1 93,9 95,4 95,8 94,1 97,6 0,9 659
 Arequipa 82,5 82,7 87,5 92,4 92,8 94,2 94,5 93,8 95,4 93,8 97,0 0,9 646
 Ayacucho 90,4 90,3 92,7 92,6 94,2 93,6 94,4 95,7 97,1 95,9 98,3 0,6 788
 Cajamarca 94,7 94,2 91,3 88,8 93,3 96,1 95,9 97,5 97,6 96,3 98,8 0,7 627
 Prov. Const. del Callao - 91,0 92,1 97,5 95,9 94,6 96,5 96,9 97,0 95,6 98,4 0,7 719
 Cusco 92,9 80,7 86,0 90,6 90,5 94,0 89,8 95,3 93,5 91,5 95,5 1,1 638
 Huancavelica 86,0 75,6 85,1 88,2 88,2 89,9 90,3 90,4 92,8 90,5 95,2 1,3 646
 Huánuco 88,0 90,7 90,8 90,1 91,7 93,7 93,9 95,7 95,5 93,9 97,1 0,8 740
 Ica 88,2 89,9 94,0 91,6 93,9 94,3 97,1 95,9 97,3 96,1 98,4 0,6 703
 Junín 88,9 78,7 86,2 86,4 89,3 91,7 94,4 91,8 94,8 93,0 96,5 1,0 699
 La Libertad 88,9 88,7 93,7 94,3 94,5 95,0 96,0 96,3 95,9 94,5 97,4 0,8 729
 Lambayeque 91,6 89,4 91,8 94,5 94,6 94,4 96,3 98,0 96,6 95,3 97,9 0,7 702
 Lima Metropolitana 1/ - 92,9 93,4 97,1 96,6 96,5 95,8 94,6 94,9 93,2 96,7 1,0 1 682
 Lima 2/ - 91,6 89,5 94,7 94,3 94,9 94,8 97,1 95,8 94,2 97,3 0,8 707
 Loreto 91,2 91,1 92,3 95,0 96,1 96,6 97,3 97,6 96,6 94,7 98,5 1,0 721
 Madre de Dios 75,3 80,5 81,7 80,8 83,4 79,7 84,9 87,8 94,7 93,1 96,3 0,9 672
 Moquegua 72,9 72,6 75,7 87,5 84,8 87,8 88,4 87,6 89,7 87,3 92,1 1,4 651
 Pasco 86,9 92,3 94,0 92,6 93,9 94,3 92,5 91,7 94,7 92,8 96,6 1,0 628
 Piura 95,4 96,0 96,3 95,5 98,0 97,9 97,8 97,7 98,6 97,8 99,4 0,4 749
 Puno 69,6 67,8 70,5 71,9 71,5 71,1 75,4 80,5 80,8 77,4 84,2 2,1 542
 San Martín 95,4 93,4 94,1 96,0 94,8 97,0 96,9 97,3 98,5 97,6 99,4 0,5 715
 Tacna 78,6 79,7 84,6 89,8 87,4 89,2 91,8 93,3 97,2 96,0 98,4 0,6 680
 Tumbes 96,9 96,6 97,4 97,9 98,8 98,9 98,6 99,5 99,1 98,4 99,7 0,4 755
 Ucayali 84,1 83,7 90,4 92,9 95,8 98,5 97,9 98,1 98,1 96,6 99,6 0,8 750

Nota: Todas sus Vacunas Básicas incluye las indicadas en los Indicadores 8 y 9 de este Programa Presupuestal; más dos dosis contra la Influenza, una dosis SPR, una dosis Antiamarílica y una 
dosis Refuerzo PENTAVALENTE; según RM Nº 610-2007/MINSA. 
A partir del año 2014 se presenta Lima Metropolitana, Lima y la Provincia Constitucional del Callao de manera independiente.
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/	 Preliminar 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL
RESULTADO ESPECÍFICO: REDUCIR LA DESNUTRICIÓN CRÓNICA DE NIÑOS MENORES DE CINCO AÑOS

INDICADOR N° 11: PROPORCIÓN DE NIÑAS Y NIÑOS DE 6 A MENOS DE 36 MESES DE EDAD CON PREVALENCIA DE ANEMIA, SEGÚN 
ÁREA DE RESIDENCIA,DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Área de residencia /
Dominio de Residencia/ 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 a/ 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  46,4 46,8 43,5 43,6 43,6 43,5 40,1 40,0 38,8 37,7 39,9 1,5 11 044

Área de residencia
 Urbana 43,8 42,3 40,5 39,9 40,0 40,9 36,7 36,7 35,3 34,0 36,7 1,9 7 581
 Rural 51,7 57,5 51,1 53,4 53,3 50,9 49,0 48,4 48,7 46,6 50,8 2,2 3 463

Dominio de Residencia
 Costa 40,7 38,2 36,9 36,7 36,1 37,8 33,9 33,5 30,8 29,2 32,4 2,7 4 663
   Urbana 40,5 37,2 36,1 35,8 36,1 37,1 32,9 32,8 30,2 28,5 31,9 2,9 4 274
   Rural 41,9 48,5 44,9 46,5 36,5 45,4 45,3 41,0 38,4 33,0 43,9 7,2 389
 Sierra 52,8 55,9 53,2 51,8 52,0 50,2 48,8 48,6 49,8 47,7 51,8 2,1 3 560
   Urbana 49,7 52,2 52,8 49,4 47,7 49,5 47,5 47,9 48,1 45,2 51,0 3,1 1 617
   Rural 54,8 58,9 53,6 53,9 55,9 50,9 50,1 49,1 51,4 48,5 54,2 2,8 1 943
 Selva 51,8 56,9 47,9 51,7 53,6 50,5 44,6 46,3 46,1 43,8 48,4 2,5 2 821
   Urbana 52,7 53,9 45,8 48,2 50,5 48,0 41,0 41,9 43,8 41,0 46,6 3,3 1 690
   Rural 50,9 59,8 50,2 56,0 57,0 53,5 48,9 51,2 49,2 45,4 52,9 3,9 1 131

Departamento
 Amazonas 47,2 59,5 45,1 44,6 51,2 44,5 36,4 34,2 37,7 31,9 43,4 7,8 459
 Áncash 39,8 45,8 50,8 41,3 42,8 45,7 40,2 38,0 40,9 35,3 46,5 7,0 356
 Apurímac 48,4 53,0 56,8 53,5 54,2 53,2 47,9 49,9 51,1 45,4 56,7 5,6 398
 Arequipa 39,4 39,2 42,0 44,5 34,2 38,4 33,9 40,2 38,4 33,2 43,7 7,0 366
 Ayacucho 54,3 45,8 50,1 52,8 48,3 49,3 45,0 45,0 49,8 45,4 54,2 4,5 434
 Cajamarca 50,5 48,5 35,5 30,3 37,6 31,9 28,7 33,8 32,9 28,2 37,6 7,3 380
 Prov. Const. del Callao - 43,8 34,3 43,8 32,4 37,0 35,3 32,8 29,3 24,7 33,8 8,0 431
 Cusco 56,0 56,3 53,1 56,6 55,3 54,2 57,4 53,7 54,1 47,3 60,8 6,3 337
 Huancavelica 54,3 63,7 53,4 58,1 54,7 55,8 54,2 49,7 57,4 52,3 62,5 4,5 351
 Huánuco 51,2 44,3 42,9 47,0 44,7 43,8 39,1 40,7 40,3 35,1 45,5 6,6 413
 Ica 36,8 36,8 44,6 41,1 40,5 43,1 37,5 35,8 36,3 31,0 41,7 7,5 420
 Junín 62,6 64,0 53,9 55,9 53,3 57,0 52,6 49,2 45,6 41,1 50,1 5,1 396
 La Libertad 45,0 40,9 34,0 35,7 41,8 37,9 34,2 36,3 35,1 30,5 39,7 6,7 423
 Lambayeque 41,0 35,8 36,0 38,3 37,6 41,0 39,0 38,3 35,7 30,9 40,5 6,9 419
 Lima Metropilitana 1/ - 34,7 35,5 32,6 33,3 35,3 29,8 30,4 27,4 24,5 30,4 5,5 931
 Lima 2/ - 56,5 48,7 40,9 43,9 40,5 39,6 35,5 37,7 32,3 43,1 7,3 382
 Loreto 57,4 59,2 55,6 60,7 61,5 57,4 53,0 50,5 51,7 46,7 56,7 4,9 453
 Madre de Dios 61,3 68,4 58,2 55,6 57,3 54,8 51,4 54,8 58,4 53,5 63,4 4,3 404
 Moquegua 28,4 36,1 39,3 38,1 37,2 33,9 33,2 32,7 34,0 28,8 39,3 7,9 397
 Pasco 59,0 60,6 56,1 60,6 58,0 58,7 50,2 49,6 50,5 45,1 55,9 5,5 341
 Piura 43,9 43,9 35,9 42,8 42,3 44,2 43,8 43,2 36,7 32,3 41,2 6,2 471
 Puno 79,1 82,0 76,0 75,9 75,9 67,7 69,9 69,4 70,4 64,8 75,9 4,0 320
 San Martín 31,7 47,6 44,7 48,3 50,7 50,1 44,3 45,4 41,9 36,3 47,4 6,8 412
 Tacna 50,3 41,5 38,9 35,1 37,0 34,9 32,7 29,2 25,6 21,1 30,1 9,0 395
 Tumbes 54,8 52,2 48,4 48,8 46,8 47,2 44,4 41,9 39,7 34,9 44,5 6,2 451
 Ucayali 53,6 59,6 54,3 57,1 59,1 56,4 53,7 57,2 60,8 55,8 65,9 4,2 504

Nota: En los meses de enero a marzo del año 2020, las mediciones antropométricas se realizaron simultáneamente en todos los departamentos. Reiniciándose en forma progresiva 
en Lima desde julio, en siete departamentos desde septiembre y en la totalidad de departamentos desde el mes de octubre. Implementándose en esta etapa una estrategia de 
recuperación de pruebas biomédicas en los meses de julio a setiembre, para ampliar la cobertura de las mediciones que no se ejecutó durante el aislamiento social obligatorio.  
La inmovilización social obligatoria por la COVID-19 limitó el acceso a la totalidad de las viviendas y el desfase en el periodo de ejecución de las mediciones (pruebas). Se aplicó un modelo 
estadístico para corregir posibles sesgos de no respuesta y de errores no muestrales.
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
a/	 En el año 2020, la estimación del total nacional corresponde a la información anual y a nivel departamental corresponde la información de dos años.
P/	 Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL
RESULTADO ESPECÍFICO: REDUCIR LA DESNUTRICIÓN CRÓNICA DE NIÑOS MENORES DE CINCO AÑOS

INDICADOR N° 12: PROPORCIÓN DE MENORES DE 6 MESES CON LACTANCIA EXCLUSIVA, 
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Área de residencia /
Dominio de Residencia / 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  72,3 68,4 65,2 69,8 64,2 66,4 65,7 68,4 64,0 60,9 67,0 2,4 1 433

Área de residencia
 Urbana 65,9 62,3 59,4 63,2 58,6 61,2 59,5 63,4 58,0 54,1 61,9 3,4 935
 Rural 86,2 83,0 79,2 84,3 78,2 79,6 79,7 81,0 80,7 76,8 84,5 2,5 498

Dominio de Residencia
 Costa 59,2 56,8 54,6 61,2 55,9 58,3 56,8 60,7 55,7 50,9 60,6 4,5 581
   Urbana 59,3 55,4 54,7 59,7 54,2 57,6 56,3 59,8 54,2 49,1 59,3 4,8 534
   Rural 58,1 70,1 54,1 76,5 71,9 66,2 62,3 72,3 78,6 65,8 91,4 8,3 47
 Sierra 89,1 85,2 78,3 80,3 78,2 77,0 76,7 79,8 77,0 73,1 80,9 2,6 468
   Urbana 84,1 83,8 70,1 70,8 75,4 68,4 68,5 72,3 69,9 63,8 75,9 4,4 187
   Rural 92,4 86,1 84,4 86,7 80,5 84,5 82,6 84,8 82,9 77,9 87,9 3,1 281
 Selva 81,8 75,6 77,7 77,7 69,7 76,2 74,6 75,4 71,1 65,9 76,2 3,7 384
   Urbana 75,7 68,4 71,2 71,1 62,0 72,9 66,0 73,7 64,7 57,2 72,3 5,9 214
   Rural 87,8 84,2 84,1 84,1 78,5 79,1 84,1 77,4 77,9 71,3 84,5 4,3 170

Departamento
 Amazonas 86,5 77,2 83,9 77,1 76,3 76,7 76,4 71,2 68,3 58,6 78,0 7,2 73
 Áncash 88,5 79,6 64,4 69,2 79,4 71,9 82,3 88,6 72,3 59,9 84,7 8,7 49
 Apurímac 90,7 92,9 94,5 88,3 80,5 82,7 86,8 87,4 85,3 72,6 98,0 7,6 27
 Arequipa 78,2 76,9 65,7 59,3 70,2 55,6 57,8 63,6 72,9 59,6 86,1 9,3 46
 Ayacucho 80,2 95,3 84,5 84,9 80,2 80,7 73,5 74,5 72,3 60,8 83,8 8,1 63
 Cajamarca 86,0 92,1 78,9 79,8 67,8 82,5 75,0 85,0 72,1 61,8 82,4 7,3 54
 Prov. Const. del Callao - 41,4 51,3 (46,4) 53,2 56,6 58,2 49,6 (45,7) 31,6 59,8 15,7 46
 Cusco 87,9 93,7 77,4 84,9 76,0 73,9 64,6 75,7 72,5 59,9 85,1 8,9 45
 Huancavelica 90,6 93,3 86,9 100,0 78,4 89,9 81,1 79,3 80,9 69,7 92,0 7,0 55
 Huánuco 97,0 74,8 82,1 76,8 74,7 78,7 74,7 72,9 73,8 62,4 85,2 7,9 67
 Ica 50,5 47,4 31,7 (40,6) 40,4 (28,6) (44,5) (46,8) (46,3) 31,7 61,0 16,1 43
 Junín 86,4 74,6 79,8 78,6 78,9 76,7 87,0 87,5 72,1 62,5 81,6 6,8 49
 La Libertad 69,6 51,4 67,6 74,9 67,0 63,6 79,4 75,2 62,4 51,1 73,8 9,3 59
 Lambayeque 39,4 69,4 55,8 65,6 64,4 53,0 67,5 65,5 71,0 56,7 85,3 10,3 56
 Lima Metropolitana 1/ - 57,8 56,3 63,9 54,3 60,8 54,0 60,9 53,3 44,6 62,0 8,3 132
 Lima 2/ - 50,6 59,1 61,9 67,1 56,0 60,2 60,8 70,6 58,7 82,4 8,5 67
 Loreto 85,5 80,8 78,8 85,3 72,4 89,4 81,1 78,5 80,3 70,4 90,3 6,3 66
 Madre de Dios 65,4 51,9 47,7 (45,3) 35,2 65,3 51,7 71,5 61,5 46,7 76,2 12,2 49
 Moquegua 69,4 40,9 69,9 61,4 52,5 64,9 52,8 (70,8) 63,3 46,7 79,8 13,3 36
 Pasco 85,4 87,7 79,4 94,6 67,8 63,5 79,4 78,9 74,6 62,0 87,2 8,6 50
 Piura 74,5 71,6 53,1 67,6 60,2 65,8 53,9 54,1 56,6 46,0 67,2 9,6 57
 Puno 83,7 79,1 77,9 85,1 87,8 67,1 66,8 86,3 79,3 66,5 92,0 8,2 43
 San Martín 72,0 62,5 68,0 69,7 58,7 61,5 64,7 71,8 57,9 43,1 72,6 13,0 48
 Tacna 65,1 66,4 61,2 57,6 66,0 75,9 59,0 68,9 (52,5) 35,4 69,5 16,6 48
 Tumbes 42,8 40,0 42,1 (29,6) 37,8 43,8 41,9 (43,2) (45,8) 32,0 59,7 15,4 49
 Ucayali 81,3 82,3 80,0 74,2 71,3 77,9 74,4 75,1 70,9 59,0 82,8 8,5 56

1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  
43 distritos.

2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 
de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

P/	 Preliminar
( )	 Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados referenciales
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL
PRODUCTO: 3000876 ATENCION ENFERMEDADES DIARREICAS AGUDAS E INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS

INDICADOR N° 13: INCIDENCIA DE ENFERMEDAD DIARREICA AGUDA (EDA) EN MENORES DE 36 MESES, SEGÚN ÁREA DE 
RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Área de residencia /
Dominio de Residencia / 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  13,7 15,3 15,5 15,0 14,4 14,1 15,0 10,7 12,4 11,7 13,1 3,0 12 713

Área de residencia
 Urbana 13,1 14,6 14,6 14,6 13,8 13,3 14,4 10,4 11,8 10,9 12,6 3,8 8 723
 Rural 15,1 17,0 17,8 16,1 16,1 16,3 16,5 11,7 14,3 13,0 15,7 4,9 3 990

Dominio de Residencia
 Costa 9,9 13,4 12,3 12,8 12,6 12,1 13,6 9,3 10,1 9,1 11,2 5,2 5 362
   Urbana 9,8 13,4 11,7 12,6 12,5 12,1 13,6 9,1 10,1 9,0 11,2 5,5 4 924
   Rural 10,7 13,1 18,6 15,4 14,3 13,4    (13.6) (12,2) (10,3) 7,1 13,5 16,0  438 
 Sierra 16,1 14,5 17,5 15,3 16,0 13,9 15,0 10,0 13,6 12,3 14,8 4,7 4 127
   Urbana 19,6 13,7 20,3 17,2 17,0 14,8 15,6 10,7 14,0 12,1 15,8 6,7 1 874
   Rural 13,6 15,1 14,9 13,6 15,0 13,0 14,4 9,3 13,2 11,5 14,9 6,7 2 253
 Selva 21,2 23,0 22,0 21,2 17,9 20,4 19,3 16,4 18,0 16,2 19,7 4,9 3 224
   Urbana 21,7 22,8 21,8 21,2 17,0 17,9 17,3 17,2 17,6 15,4 19,8 6,3 1 925
   Rural 20,7 23,2 22,1 21,1 18,9 23,3 21,7 15,5 18,4 15,6 21,2 7,8 1 299

Departamento
 Amazonas 15,1 22,0 14,5 16,2 15,9 12,9 17,8 (7,7) 17,5 13,6 21,5 11,6 535
 Áncash 17,2 15,8 16,9 17,9 15,4 18,6 17,6 (7,6) 10,0 7,2 12,8 14,4 414
 Apurímac 20,8 17,0 18,1 17,9 20,8 15,4 16,4 (9,2) (12,2) 8,5 15,9 15,4 431
 Arequipa 13,3 12,3 20,6 20,0 20,7 11,7 16,9 15,9 14,7 11,3 18,1 11,7 434
 Ayacucho 22,2 17,2 26,1 24,7 20,1 18,3 17,8 13,3 16,5 13,0 20,1 10,9 501
 Cajamarca 11,9 12,3 10,1 13,1 13,8 11,9 11,2 (7,3) 13,4 10,1 16,7 12,5 431
 Prov. Const. del Callao - 13,7 9,3 10,8 14,8 10,2 12,2 (10,6) 11,0 7,9 14,1 14,3 489
 Cusco 15,8 13,9 18,6 13,5 13,6 15,4 15,6 (12,2) 12,9 9,4 16,5 14,0 392
 Huancavelica 10,0 22,5 15,7 16,8 17,9 14,7 18,7 (9,6) 13,7 10,2 17,2 13,0 415
 Huánuco 13,6 11,2 15,2 17,9 14,1 17,8 16,8 (13,5) 11,9 8,8 14,9 13,1 488
 Ica 17,0 14,0 15,0 11,9 14,2 10,6     (10.9) (9,1) (7,4) 5,0 9,7 16,2 465
 Junín 20,7 16,4 23,0 17,1 17,8 16,1 15,7 14,0 13,5 10,4 16,5 11,6 451
 La Libertad 15,7 15,9 13,5 12,0 14,6 14,0 14,5 9,9 11,5 8,3 14,6 13,9 506
 Lambayeque 10,7 10,2 13,9 13,1 9,1 9,6    (12.3) (6,1) (9,4) 6,4 12,4 16,2 479
 Lima Metropolitana 1/ - 14,2 10,4 11,5 13,7 10,6 12,6 7,9 10,1 8,2 12,0 9,5 1 102
 Lima 2/ - 14,5 13,4 13,3 19,2 14,4 14,0 (8,2) 12,3 9,0 15,6 13,7 461
 Loreto 24,1 23,5 26,5 20,3 18,2 24,3 21,1 18,7 19,9 15,4 24,4 11,5 520
 Madre de Dios 16,8 24,6 19,3 14,8 10,4 13,4 17,8 18,2 22,0 17,7 26,4 10,0 455
 Moquegua 9,1 12,2 13,1 9,0 12,2 8,7    (10.3) (7,0) (7,7) 5,0 10,4 18,0 449
 Pasco 19,9 18,2 22,4 21,4 15,5 14,6 13,5 (6,7) 13,3 9,9 16,7 13,0 408
 Piura 9,7 10,6 15,4 17,1 18,3 18,0 18,9 14,9 11,5 9,1 14,0 11,0 533
 Puno 20,0 13,3 20,1 12,5 14,6 14,3    (13.9) (11,3) 15,8 12,0 19,6 12,3 367
 San Martín 18,6 24,1 20,8 20,4 21,1 20,8 20,4 15,1 15,9 12,3 19,5 11,5 469
 Tacna 10,8 13,6 11,9 13,4 9,4 9,1 11,4 (10,5) (8,9) 6,0 11,8 16,6 445
 Tumbes 12,1 11,3 14,4 16,7 16,2 17,9 15,1 (11,0) (9,6) 6,6 12,6 15,8 509
 Ucayali 22,5 31,4 24,4 26,9 17,1 16,1 19,2 17,8 21,5 17,8 25,2 8,7 564

1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  
43 distritos

2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 
de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.					   

P/	 Preliminar
( )	 Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados referenciales						    
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.



Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

89

0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL
PRODUCTO: 3033311 ATENCIÓN DE ENFERMEDADES RESPIRATORIAS AGUDAS

INDICADOR N° 14: INCIDENCIA DE INFECCIÓN RESPIRATORIA AGUDA (IRA) EN MENORES DE 36 MESES, SEGÚN ÁREA DE 
RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de Residencia/ 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  14,8 17,5 16,3 16,9 15,0 15,3 15,3 4,6 6,1 5,6 6,7 4,6 12 713

Área de residencia
 Urbana 14,8 16,5 15,4 16,3 14,4 14,3 14,8 4,2 5,4 4,8 6,1 5,8 8 723
 Rural 14,8 20,1 18,4 18,6 16,8 18,2 17,0 5,8 8,3 7,1 9,5 7,4 3 990

Dominio de Residencia
 Costa 15,1 17,0 14,4 16,9 14,6 14,6 14,7 4,3 5,3 4,5 6,1 7,3 5 362
   Urbana 15,2 16,4 14,2 16,6 14,5 14,5 14,6 4,3 5,2 4,4 6,0 7,8 4 924
   Rural 15,0 23,0 17,1 21,2 16,3 16,7    15.7 (3,8) (6,5) 3,7 9,2 21,5 438
 Sierra 12,3 15,7 16,8 15,2 14,1 14,4 13,6 3,7 5,1 4,1 6,0 9,7 4 127
   Urbana 11,1 14,1 16,4 14,7 13,4 12,6 13,0 (2,3) (2,8) 1,9 3,7 16,2 1 874
   Rural 13,2 17,1 17,2 15,7 14,8 16,1 14,1 5,0 7,3 5,6 8,9 11,7 2 253
 Selva 18,2 22,8 20,8 19,2 17,8 19,0 20,3 7,1 10,5 9,2 11,9 6,6 3 224
   Urbana 18,2 21,2 20,5 16,5 15,5 16,0 18,2 6,1 10,2 8,6 11,9 8,3 1 925
   Rural 18,1 24,4 21,1 22,6 20,4 22,4 22,7 (8,2) 11,0 8,7 13,3 10,7 1 299

Departamento
 Amazonas 13,6 19,2 17,5 16,1 13,7 12,1 16,2 (3,6) (7,2) 4,4 9,9 19,8 535
 Áncash 17,9 17,7 20,7 21,6 18,5 20,8 14,8 (5,9) (3,1) 1,3 4,9 30,4 414
 Apurímac 14,6 15,9 10,3 15,6 12,4 14,1 13,0 (1,2) (2,3) 0,9 3,6 30,6 431
 Arequipa 9,1 18,5 17,9 13,0 10,9 10,7    (9.9) (2,7) (3,2) 1,2 5,1 31,1 434
 Ayacucho 9,8 17,7 17,7 18,8 12,9 10,6   ( 12.8) (3,0) (3,7) 1,8 5,7 26,3 501
 Cajamarca 8,5 21,8 13,9 17,2 13,8 15,6 14,1 (4,4) (5,3) 3,0 7,5 21,9 431
 Prov. Const. del Callao - 16,6 13,3 15,1 18,1 15,1 16,4 (4,0) (5,3) 3,2 7,4 20,2 489
 Cusco 6,9 4,4 14,4 14,2 10,5 7,6    (10.2) (2,9) (2,4) 0,7 4,0 36,0 392
 Huancavelica 9,0 15,0 14,6 11,1 16,4 12,0    (11.0) (5,6) (4,0) 2,2 5,9 23,6 415
 Huánuco 22,5 15,6 21,2 17,3 13,6 17,6 22,2 (5,4) (9,0) 6,2 11,8 15,9 488
 Ica 15,6 14,7 14,4 12,3 12,7 10,6 12,4 (2,9) (3,5) 2,0 5,0 22,4 465
 Junín 18,2 18,3 19,1 13,8 18,0 14,9 10,9 (2,9) (4,3) 2,4 6,2 22,6 451
 La Libertad 17,6 16,2 14,7 17,2 14,9 17,8 14,6 (7,0) (7,4) 4,6 10,1 19,2 506
 Lambayeque 7,6 13,4 10,8 10,1 9,4 9,1    (8.9) (2,3) (7,3) 4,5 10,0 19,1 479
 Lima Metropolitana 1/ - 17,0 14,5 16,5 12,8 15,0 15,0 (4,2) 5,1 3,7 6,5 13,6 1 102
 Lima 2/ - 19,7 15,3 19,7 16,1 19,1 17,5 (5,2) 9,3 6,5 12,2 15,3 461
 Loreto 25,4 30,1 21,6 22,5 21,9 25,2 26,9 (12,2) 17,3 13,7 20,9 10,6 520
 Madre de Dios 13,5 18,0 15,7 12,3 8,4 9,1 15,8 (3,5) 13,3 9,5 17,2 14,7 455
 Moquegua 6,7 16,2 11,4 12,8 12,1 11,7    (8.2) (1,5) (2,5) 0,9 4,1 32,7 449
 Pasco 20,5 12,0 20,3 15,0 17,4 14,5 14,4 (6,6) (7,9) 5,3 10,5 16,8 408
 Piura 15,2 21,5 18,5 24,3 25,5 16,5 20,8 (5,3) (6,9) 4,8 9,0 15,6 533
 Puno 8,9 8,2 14,4 10,4 10,5 11,0    (10.3) (1,5) (2,3) 0,7 3,9 35,0 367
 San Martín 9,3 18,3 22,2 19,0 18,7 22,4 22,8 (6,6) 10,9 7,7 14,0 14,8 469
 Tacna 14,2 9,6 7,1 17,8 10,6 8,7 13,7 (0,1) (2,2) 0,9 3,5 29,7 445
 Tumbes 16,7 21,5 20,8 16,4 13,3 20,6 15,6 (3,5) (6,9) 4,8 9,0 15,4 509
 Ucayali 16,7 29,0 24,6 18,8 18,2 15,3 17,4 (4,6) (6,8) 4,7 9,0 16,1 564

1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  
43 distritos.

2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 
de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

P/	 Preliminar
( )	 Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor al 15%
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.							     
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL
PRODUCTO: 3000733 POBLACIÓN INFORMADA SOBRE EL CUIDADO INFANTIL Y PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA 

PREVENCIÓN DE ANEMIA Y DESNUTRICIÓN CRÓNICA INFANTIL 
INDICADOR N° 15: PROPORCIÓN DE NIÑAS Y NIÑOS CON INCIDENCIA DE BAJO PESO AL NACER (< 2,5 KG),

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013 -2021

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de Residencia/ 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  7,8 6,4 7,5 7,0 7,3 7,3 6,5 6,6 6,7 6,1 7,2 4,1 21 381

Área de residencia
 Urbana 7,2 5,5 7,3 6,7 6,9 7,1 5,8 6,2 6,4 5,7 7,0 5,1 14 845
 Rural 9,2 8,7 8,1 8,1 8,7 8,3 8,6 8,2 7,7 6,8 8,6 6,1 6 536

Dominio de Residencia
 Costa 6,6 5,3 6,8 6,2 6,9 6,8 5,5 5,7 6,4 5,5 7,2 6,6 9 132
   Urbana 6,4 4,8 6,9 6,2 6,9 6,6 5,3 5,6 6,5 5,6 7,4 6,8 8 390
   Rural 7,9 9,7 6,3 6,9 7,5 8,6 8,2 (6,3) (4,5) 2,2 6,7 25,7 742
 Sierra 9,3 7,8 8,7 8,1 7,7 8,3 8,0 8,4 7,2 6,5 8,0 5,3 7 057
   Urbana 8,7 6,9 8,5 7,7 6,5 8,5 6,8 7,5 5,8 4,9 6,8 8,4 3 217
   Rural 9,8 8,7 8,8 8,4 8,9 8,1 9,2 9,3 8,7 7,5 9,8 6,8 3 840
 Selva 9,2 7,5 8,0 8,0 8,1 7,8 7,3 7,5 6,9 6,0 7,9 7,0 5 192
   Urbana 9,7 7,2 8,1 7,9 7,4 7,2 7,0 7,5 6,5 5,4 7,5 8,1 3 238
   Rural 8,6 7,9 7,9 8,0 9,0 8,5 7,7 7,3 7,7 5,9 9,5 12,1 1 954

Departamento
 Amazonas 10,1 7,0 7,7 (7,7) 7,9 8,3 7,0 7,9 6,6 5,0 8,2 12,3 864
 Áncash 8,5 7,2 6,9 6,4 (5,5) (5,5) (6,3) (5,5) (5,2) 3,2 7,2 19,9 735
 Apurímac 6,7 9,5 8,7 (7,4) (7,1) (6,5) (5,8) (7,0) (6,2) 4,2 8,1 16,2 737
 Arequipa 5,0 5,5 4,3 (5,0) (5,2) (6,5) (4,3) (5,4) (4,1) 2,5 5,7 19,7 736
 Ayacucho 10,6 9,4 10,6 (6,1) (6,0) (6,8) 7,5 7,9 5,8 4,1 7,4 14,4 868
 Cajamarca 10,3 9,3 9,4 9,1 8,9 9,8 8,6 9,5 6,9 5,0 8,9 14,5 687
 Prov. Const. del Callao - 6,6 7,5 7,3 (6,9) (6,3) (7,3) (8,7) 7,9 5,9 9,9 12,9 841
 Cusco 9,1 5,3 8,3 (6,8) (6,8) (6,3) (5,7) (6,5) (6,7) 4,7 8,8 15,5 710
 Huancavelica 7,4 8,7 8,1 7,4 (6,9) (6,8) 9,5 (9,2) 7,7 5,5 9,9 14,4 732
 Huánuco 10,6 8,1 9,1 8,5 8,9 8,0 6,9 7,3 8,8 6,8 10,8 11,7 847
 Ica 6,1 7,2 6,3 (5,8) 6,7 (6,4) (5,7) (4,3) (5,3) 3,5 7,0 17,1 811
 Junín 11,1 6,8 8,2 7,7 (9,0) (9,6) (8,0) (7,3) 8,6 6,1 11,2 14,9 792
 La Libertad 5,1 5,9 6,6 8,3 (6,9) 8,2 (6,1) 7,5 4,9 3,5 6,3 14,3 827
 Lambayeque 7,5 5,8 6,0 (6,7) 7,3 7,7 (7,4) 6,1 (6,5) 4,3 8,7 17,1 793
 Lima Metropolitana 1/ - 3,3 6,7 5,8 6,8 7,0 4,8 5,1 7,0 5,3 8,7 12,0 1 912
 Lima 2/ - 6,4 7,7 (4,4) (6,2) (6,5) 6,4 (6,9) 7,1 5,0 9,2 14,8 788
 Loreto 12,1 10,5 10,1 10,9 (12,5) 11,0 10,3 10,0 8,4 6,1 10,6 13,9 829
 Madre de Dios 6,6 4,4 5,5 (5,5) (5,7) (7,2) (6,3) (7,1) (5,8) 3,4 8,1 20,6 757
 Moquegua 2,3 6,8 5,7 (5,2) (3,9) (5,4) (3,9) (4,1) (5,6) 3,9 7,2 15,0 731
 Pasco 8,5 10,7 9,8 9,6 (8,4) 11,3 9,4 10,6 (8,9) 5,8 12,1 18,0 685
 Piura 7,9 9,7 10,4 8,1 10,0 7,0 8,6 7,6 7,5 5,9 9,1 10,9 883
 Puno 5,5 8,3 5,9 (8,2) (5,4) (6,7) (6,5) (7,1) (4,7) 3,1 6,3 17,7 605
 San Martín 9,3 6,4 7,3 (6,6) 5,8 (6,4) 6,0 (6,1) 5,7 4,2 7,2 13,6 806
 Tacna 4,2 6,4 3,4 (3,7) (3,5) (4,0) (4,2) (7,7) (4,4) 2,6 6,3 20,9 755
 Tumbes 7,1 7,8 7,0 8,2 7,4 7,2 6,9 (6,2) (6,6) 4,5 8,7 16,1 855
 Ucayali 7,6 5,7 8,3 9,4 7,0 (5,7) 7,1 7,8 7,9 5,7 10,2 14,4 795

1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  
43 distritos.

2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 
de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.					   

P/	 Preliminar
( )	 Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor al 15%				  
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL
PRODUCTO: 3033254 NIÑOS CON VACUNA COMPLETA

INDICADOR N° 16: PORCENTAJE DE MENORES DE 12 MESES CON VACUNAS CONTRA EL ROTAVIRUS Y EL NEUMOCOCO PARA  
SU EDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Área de residencia /
Dominio de Residencia/ 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 /P

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  75,1 75,6 77,9 79,2 84,0 82,5 84,2 69,8 80,5 78,8 82,1 1,0 3 960

Área de residencia
 Urbana 74,3 75,3 77,4 79,7 84,4 82,2 84,0 69,9 81,1 79,2 83,0 1,2 2 685
 Rural 76,9 76,2 79,4 77,9 83,0 83,2 84,7 69,7 78,5 75,6 81,4 1,9 1 275

Dominio de Residencia
 Costa 73,2 73,0 77,1 79,3 84,9 82,0 83,5 70,3 81,8 79,5 84,2 1,5 1 666
   Urbana 72,5 72,9 76,8 79,6 84,5 81,4 83,7 70,1 81,9 79,5 84,3 1,5 1 523
   Rural 80,6 74,0 79,7 75,6 89,1 88,3 80,4 73,2 81,3 72,2 90,4 5,7 143
 Sierra 78,5 81,1 78,8 79,7 83,6 82,6 86,0 70,6 80,8 78,0 83,6 1,8 1 269
   Urbana 78,1 78,1 75,4 77,7 83,1 82,7 83,5 70,1 80,5 76,4 84,7 2,6 551
   Rural 78,8 83,3 81,8 81,1 83,9 82,6 88,1 71,0 81,0 77,3 84,8 2,4 718
 Selva 75,6 74,5 79,3 78,0 82,1 83,8 83,6 67,1 75,5 72,2 78,8 2,2 1 025
   Urbana 79,6 84,7 83,1 82,3 85,5 85,7 86,2 68,3 77,8 73,6 82,0 2,7 611
   Rural 71,6 63,1 75,5 73,1 78,5 81,7 80,6 65,6 72,6 67,3 77,8 3,7 414

Departamento
Amazonas 69,3 78,5 82,9 83,5 83,0 82,2 84,6 72,7 80,8 73,3 88,3 4,7 160
Áncash 79,2 73,0 85,0 84,8 92,5 93,8 91,1 68,2 84,3 77,8 90,8 3,9 132
Apurímac 73,0 80,5 89,3 89,1 86,3 89,8 87,9 72,9 80,6 72,6 88,7 5,1 123
Arequipa 74,3 82,4 79,0 73,9 80,4 79,4 83,9 76,3 79,2 72,1 86,4 4,6 126
Ayacucho 71,1 85,3 81,4 83,1 88,2 87,1 88,7 68,9 84,6 78,0 91,1 4,0 159
Cajamarca 87,9 90,8 82,9 78,3 86,0 85,2 88,4 71,7 82,4 75,0 89,7 4,5 137
Prov. Const. del Callao - 69,1 74,1 72,5 78,8 76,2 73,5 70,6 80,6 74,6 86,7 3,8 144
Cusco 74,1 81,8 83,8 83,0 89,7 88,1 89,6 72,3 83,9 77,7 90,1 3,8 121
Huancavelica 85,8 80,7 80,1 88,4 81,4 80,5 85,4 73,9 75,9 68,0 83,9 5,3 128
Huánuco 90,7 91,3 84,2 89,6 92,2 89,0 90,3 68,7 85,5 79,9 91,2 3,3 165
Ica 76,7 68,8 74,3 78,8 83,1 79,8 82,5 65,6 82,5 75,9 89,0 4,1 146
Junín 80,1 67,5 82,8 77,1 89,3 79,0 91,7 73,6 82,3 75,9 88,7 4,0 142
La Libertad 81,6 72,8 77,7 79,2 83,9 83,0 90,4 71,6 77,3 69,6 84,9 5,0 157
Lambayeque 69,5 74,2 66,4 76,5 83,1 83,0 82,5 66,3 80,7 73,6 87,8 4,5 146
Lima Metropolitana 1/ - 70,3 75,1 78,9 84,3 79,9 82,0 70,8 83,7 79,6 87,7 2,5 345
Lima 2/ - 88,7 81,7 83,3 94,3 82,2 84,6 66,6 76,1 69,9 82,2 4,1 167
Loreto 75,6 70,2 72,7 76,1 75,5 79,2 73,2 58,1 68,2 60,6 75,8 5,7 181
Madre de Dios 67,1 68,2 76,6 75,9 81,7 81,2 82,6 63,0 76,5 68,6 84,4 5,3 136
Moquegua 79,1 73,4 77,8 81,9 80,6 84,5 87,0 64,8 79,0 71,5 86,6 4,9 127
Pasco 72,1 76,8 78,4 79,2 84,8 87,0 87,3 70,3 81,1 73,8 88,4 4,6 138
Piura 70,4 81,9 85,7 84,0 82,9 85,6 85,0 71,8 83,1 77,6 88,6 3,4 163
Puno 80,8 67,3 63,7 64,2 69,8 68,5 64,8 67,3 68,6 57,9 79,3 8,0 106
San Martín 73,0 85,4 85,6 83,9 88,6 91,3 91,1 74,3 76,8 69,1 84,5 5,1 150
Tacna 71,8 59,0 73,2 75,8 85,6 90,7 81,8 68,6 83,7 77,2 90,3 4,0 130
Tumbes 76,4 65,6 82,3 77,8 85,7 91,2 91,6 81,2 90,2 85,2 95,2 2,8 159
Ucayali 70,5 74,3 71,6 66,4 76,4 78,4 82,0 62,4 70,7 62,7 78,6 5,8 172

Nota: Vacuna contra el rotavirus y el neumococo incluye dos dosis contra cada uno, según el Esquema Nacional de Vacunación con Resolución Ministerial N°719-2018/MINSA, que aprueba la 
NTS N°141-MINSA/2018/DGIESP.
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/	 Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL
PRODUCTO: 3033254 NIÑOS CON VACUNA COMPLETA

INDICADOR N° 17: PROPORCIÓN DE MENORES DE 36 MESES CON TODAS SUS VACUNAS BÁSICAS, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 
REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2018

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  23,1 20,6 23,6 24,5 27,1 27,8 26,8 28,8 1,9 13 121

Área de residencia
 Urbana 24,0 20,4 23,9 23,9 27,1 27,5 26,3 28,8 2,3 9 117
 Rural 21,1 21,1 22,9 26,1 26,9 28,7 26,9 30,4 3,2 4 004

Región natural
 Costa 23,2 20,4 24,1 23,6 26,7 27,0 25,4 28,5 2,9 5 536
   Urbana 23,3 20,2 23,8 23,5 26,5 26,8 25,2 28,4 3,1 5 103
   Rural 21,8 22,3 27,2 24,9 28,8 29,3 24,2 34,5 9,0 433
 Sierra 23,3 21,9 23,5 26,1 27,8 28,4 26,8 29,9 2,8 4 386
   Urbana 24,9 19,9 23,5 23,8 27,3 27,5 25,4 29,7 4,0 2 105
   Rural 22,1 23,5 23,5 28,2 28,2 29,2 27,1 31,4 3,8 2 281
 Selva 22,6 19,0 22,2 24,7 27,3 29,6 27,5 31,8 3,7 3 199
   Urbana 26,4 22,2 24,5 26,2 30,7 31,6 29,0 34,3 4,2 1 909
   Rural 18,7 15,6 19,7 22,8 23,5 27,3 23,9 30,7 6,3 1 290

Departamento
 Amazonas 18,6 22,9 27,8 26,1 30,2 23,6 19,3 27,9 9,4 535
 Áncash 29,8 25,5 26,7 31,5 35,6 31,8 27,2 36,4 7,3 444
 Apurímac 30,8 27,1 28,8 28,0 31,5 36,3 31,7 40,8 6,4 419
 Arequipa 21,7 16,9 24,8 22,6 26,5 27,6 23,2 32,0 8,1 476
 Ayacucho 20,2 25,8 25,6 26,0 27,6 28,3 23,8 32,7 8,1 522
 Cajamarca 29,2 22,5 24,5 25,6 28,7 32,2 27,8 36,6 7,0 474
 Prov. Const. del Callao - 21,6 21,7 19,9 25,0 24,2 20,4 28,1 8,1 492
Cusco 24,6 20,9 24,9 25,9 29,4 28,5 23,4 33,7 9,2 401
 Huancavelica 29,5 29,3 25,6 23,5 28,7 28,2 23,8 32,5 7,9 446
 Huánuco 32,5 26,5 29,8 32,8 31,6 32,2 27,5 36,9 7,4 553
 Ica 21,1 21,3 22,6 24,9 27,1 26,5 23,0 30,1 6,8 485
 Junín 22,8 18,8 23,0 30,9 27,4 28,7 24,6 32,8 7,3 485
 La Libertad 21,5 11,8 17,7 20,7 22,2 27,1 22,9 31,3 7,9 438
 Lambayeque 26,0 22,1 21,9 25,1 27,8 26,2 21,9 30,6 8,4 515
 Lima Metropolitana 1/ - 19,4 25,1 23,5 25,9 26,6 23,9 29,3 5,2 1 236
 Lima 2/ - 26,7 28,8 28,1 31,9 27,3 23,2 31,4 7,7 461
 Loreto 22,5 17,1 21,7 23,2 23,1 29,9 25,5 34,4 7,5 571
 Madre de Dios 21,3 19,3 23,6 25,0 31,1 28,2 23,9 32,4 7,7 425
 Moquegua 27,5 17,3 23,9 28,3 30,7 26,9 22,6 31,1 8,1 424
 Pasco 20,5 29,1 23,4 27,0 27,5 26,2 21,8 30,5 8,5 421
 Piura 21,5 23,7 23,4 23,3 26,7 27,9 24,1 31,6 6,9 519
 Puno 18,2 16,2 16,7 19,9 24,3 23,1 18,9 27,3 9,2 339
 San Martín 21,4 16,7 21,5 24,9 30,5 30,9 26,3 35,5 7,6 498
 Tacna 31,9 30,8 26,2 24,5 29,8 30,3 25,8 34,7 7,5 455
 Tumbes 24,1 28,4 25,2 25,4 28,7 29,2 25,6 32,8 6,4 516
 Ucayali 22,9 17,0 16,5 20,4 26,4 24,8 20,6 29,0 8,7 571

Nota: Para el año 2019 y 2020, no se realizó cálculo del indicador por coordinaciones con el sector.
Todas sus Vacunas Básicas incluye las indicadas en el Cuadro 08 y 09 más dos dosis contra la Influenza, una dosis SPR, una dosis Antiamarílica y una dosis Refuerzo PENTAVALENTE; según 
RM Nº 610-2007/MINSA.
A partir del año 2014 se presenta la Provincia de Lima, Región Lima y la Provincia Constitucional del Callao de manera independiente.
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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CAPÍTULO 3
PROGRAMA PRESUPUESTAL 002

SALUD MATERNO NEONATAL
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0002 SALUD MATERNO NEONATAL
RESULTADO: 0002 MEJORAR LA SALUD MATERNO NEONATAL

INDICADOR N° 1: PROPORCIÓN DE MUJERES EN UNIÓN CON DEMANDA INSATISFECHA DE PLANIFICACIÓN FAMILIAR, SEGÚN 
ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2019 Y 2021

(Porcentaje)

Área de residencia /
Dominio de Residencia/ 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021 /P

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  9,0 8,6 6,5 6,0 6,5 6,3 6,1 8,4 7,6 9,1 4,5 21 372

Área de residencia
 Urbana 8,6 8,1 6,2 5,7 6,4 6,3 5,8 8,2 7,3 9,2 5,7 14 019
 Rural 10,1 10,1 7,5 6,8 6,7 6,1 6,9 8,8 7,9 9,7 5,2 7 353

Dominio de Residencia
 Costa 8,3 7,8 5,9 5,6 6,4 6,3 5,8 7,9 6,8 9,0 7,2 8 679
   Urbana 8,3 7,7 6,0 5,6 6,5 6,4 5,9 7,7 6,5 8,9 7,8 7 838
   Rural 8,5 8,6 4,6 5,2 5,4 4,0 (5,4) 10,3 7,6 13,1 13,5 841
 Sierra 9,6 9,5 7,5 6,8 6,1 6,4 6,4 8,8 7,6 9,9 6,7 7 121
   Urbana 9,0 8,4 6,5 6,5 5,1 6,1 5,3 9,6 7,6 11,6 10,7 2 975
   Rural 10,0 10,5 8,6 7,0 7,1 6,8 7,6 7,9 6,8 9,1 7,2 4 146
 Selva 10,6 10,2 6,9 6,1 7,2 6,0 6,4 9,5 8,3 10,7 6,4 5 572
   Urbana 9,8 10,2 6,6 5,3 7,6 6,0 6,4 9,5 7,9 11,2 8,7 3 206
   Rural 11,5 10,1 7,4 7,2 6,7 6,0 6,5 9,5 7,8 11,1 9,1 2 366

Departamento
 Amazonas 13,3 9,9 6,7 5,2 6,2 4,8 (4,8) 10,1 7,7 12,6 12,4 901
 Áncash 7,3 7,6 7,5 5,8 5,7 7,5 (7,2) (6,2) 4,2 8,1 16,4 758
 Apurímac 8,9 11,0 7,8 9,8 7,6 5,2 (6,9) (9,5) 6,5 12,4 15,9 775
 Arequipa 7,2 7,4 6,0 7,3 3,5 3,7 (5,2) (9,1) 5,7 12,5 19,2 656
 Ayacucho 13,0 12,4 6,9 6,6 6,7 7,8 6,1 (6,6) 4,6 8,6 15,7 876
 Cajamarca 7,2 8,6 7,8 6,4 4,1 6,6 (5,6) 9,3 6,7 11,9 14,1 791
 Prov. Const. del Callao - 9,9 5,8 5,0 6,8 6,0 (6,8) (8,8) 5,4 12,3 19,8 751
 Cusco 9,0 9,0 9,2 6,0 5,7 6,5 (5,8) (9,9) 6,3 13,6 18,8 741
 Huancavelica 13,0 10,5 9,0 8,9 9,5 8,6 7,5 (6,9) 4,4 9,4 18,6 714
 Huánuco 11,2 7,5 5,2 5,1 8,0 7,8 (8,4) (6,5) 4,3 8,6 16,7 836
 Ica 7,8 7,4 6,1 5,6 6,0 6,0 (3,4) (8,8) 5,9 11,8 16,9 754
 Junín 9,2 8,2 3,8 5,3 5,0 4,2 (4,1) (5,8) 3,2 8,3 22,4 721
 La Libertad 12,9 9,4 6,8 5,3 6,9 6,3 (4,8) (8,0) 5,2 10,7 17,5 782
 Lambayeque 9,2 11,3 6,8 7,3 7,4 3,9 (5,7) 10,7 8,1 13,2 12,1 812
 Lima Metropolitana 1/ - 7,5 5,9 5,2 6,6 6,8 6,4 8,1 6,0 10,2 13,0 1 794
 Lima 2/ - 5,0 5,4 6,2 4,5 6,0 (5,2) (8,8) 5,8 11,8 17,1 740
 Loreto 14,2 13,3 10,4 7,6 10,4 7,8 9,5 12,9 10,2 15,5 10,5 879
 Madre de Dios 14,1 10,6 11,5 9,7 8,9 8,9 11,4 (13,8) 9,7 17,9 15,1 787
 Moquegua 8,6 7,4 6,3 6,4 7,0 4,6 (3,7) (10,9) 6,8 15,0 19,4 716
 Pasco 8,5 10,4 6,8 6,0 6,3 6,1 (8,2) (9,7) 6,0 13,5 19,8 658
 Piura 8,5 7,5 5,1 5,4 6,3 5,4 (4,8) (5,3) 3,6 7,1 16,7 898
 Puno 8,6 11,9 7,6 8,4 7,2 8,9 6,4 (8,1) 4,0 12,3 26,1 674
 San Martín 7,7 7,9 5,6 6,1 6,9 4,7 6,4 (9,0) 5,9 12,0 17,3 884
 Tacna 11,0 9,1 6,6 6,3 11,9 8,5 (7,6) 12,1 8,6 15,6 14,6 716
 Tumbes 4,5 8,3 5,9 5,3 7,3 4,2 (3,8) (8,1) 5,5 10,7 16,6 831
 Ucayali 10,2 11,7 5,4 5,3 5,2 5,9 (6,1) 9,8 7,4 12,3 12,8 927

1/	 Denominación establecidad mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  
43 distritos.

2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 
de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

( )	 Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0002 SALUD MATERNO NEONATAL
RESULTADO: 0002 MEJORAR LA SALUD MATERNO NEONATAL

INDICADOR N° 1A: PROPORCIÓN DE MUJERES EN UNIÓN CON DEMANDA INSATISFECHA
DE PLANIFICACIÓN FAMILIAR, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y REGIÓN NATURAL, 2020

(Porcentaje)

Área de residencia /
Región natural 2020

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  6,1 5,2 7,0 7,5 10 485

Área de residencia

 Urbana 6,5 5,4 7,6 8,8 7 243

 Rural 4,6 3,8 5,4 8,9 3 242

Región natural

 Costa 6,3 4,9 7,6 11,1 4 495

   Urbana 6,4 5,0 7,9 11,5 4 104

   Rural (4,0) 1,8 6,2 28,3 391

 Sierra 5,6 4,6 6,6 8,9 3 319

   Urbana 6,4 4,8 8,0 13,0 1 531

   Rural 4,7 3,7 5,7 10,9 1 788

 Selva 6,0 4,7 7,4 11,6 2 671

   Urbana (6,9) 4,8 8,9 15,0 1 608

   Rural (4,8) 3,3 6,4 16,3 1 063

Nota: El indicador contiene información tomada bajo la modalidad de entrevista presencial en los meses de enero-marzo y setiembre-
diciembre 2020.
Los resultados a nivel departamental, no se presentan en el cuadro porque en más del 50% de ellos los coeficientes de variación son 
superiores al 15%.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0002 SALUD MATERNO NEONATAL
PRODUCTO: 3033172 ATENCIÓN PRENATAL REENFOCADA

INDICADOR N° 2: PROPORCIÓN DE GESTANTES QUE EN EL ÚLTIMO NACIMIENTO EN LOS 5 AÑOS ANTES DE LA ENCUESTA RECIBIERON 
6 O MÁS CONTROLES PRENATALES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Área de residencia /
Dominio de Residencia/ 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  87,3 86,6 88,4 88,9 88,9 89,5 89,7 88,4 84,5 83,7 85,3 0,5 19 168

Área de residencia
 Urbana 89,5 89,1 89,8 90,5 90,5 90,7 90,5 88,9 84,6 83,6 85,5 0,6 13 239
 Rural 82,1 80,3 84,5 84,3 84,0 85,7 87,2 86,7 84,2 82,8 85,5 0,8 5 929

Dominio de Residencia
 Costa 90,6 89,4 91,1 91,3 90,9 91,6 91,0 88,3 83,9 82,7 85,1 0,7 8 067
   Urbana 90,8 90,1 91,2 91,5 91,3 91,7 91,1 88,4 84,0 82,8 85,3 0,8 7 415
   Rural 87,9 83,2 89,6 89,5 86,2 90,1 90,0 86,4 81,7 77,4 86,1 2,7 652
 Sierra 85,2 84,7 86,6 87,3 87,2 86,7 88,8 89,6 86,5 85,4 87,7 0,7 6 332
   Urbana 87,4 87,4 87,3 88,7 88,7 87,7 89,1 90,5 86,5 84,9 88,1 0,9 2 928
   Rural 83,5 82,3 86,0 85,9 85,8 85,6 88,5 88,6 86,5 84,9 88,1 0,9 3 404
 Selva 80,3 80,4 82,6 83,6 84,5 86,7 86,8 86,7 83,3 81,8 84,8 0,9 4 769
   Urbana 85,0 86,1 85,4 87,5 88,5 89,4 89,5 89,3 84,8 83,2 86,4 1,0 2 896
   Rural 75,4 74,1 79,0 78,6 79,7 83,4 83,5 83,7 81,2 78,4 83,9 1,7 1 873

Departamento
 Amazonas 78,9 79,7 80,5 81,5 80,3 84,4 87,7 91,6 85,7 82,0 89,5 2,2 769
 Áncash 90,6 88,8 90,4 91,6 90,6 90,7 91,6 95,0 88,5 85,7 91,3 1,6 664
 Apurímac 90,1 91,7 92,3 94,8 90,6 88,4 90,8 93,8 88,0 85,4 90,6 1,5 661
 Arequipa 88,7 88,7 90,2 91,5 90,8 90,1 89,5 90,6 85,9 83,3 88,6 1,6 649
 Ayacucho 84,5 80,6 84,1 81,4 86,4 84,0 90,7 90,7 90,8 88,4 93,1 1,3 789
 Cajamarca 80,6 84,9 89,3 89,1 86,8 86,4 89,9 90,5 89,7 86,9 92,5 1,6 636
 Prov. Const. del Callao - 89,9 90,0 90,1 92,7 91,4 90,8 85,5 83,9 81,0 86,8 1,7 725
 Cusco 87,5 90,6 89,4 89,3 90,9 93,7 91,8 91,4 87,1 84,5 89,7 1,5 642
 Huancavelica 91,5 83,2 85,2 87,9 92,2 87,3 90,7 92,2 88,9 86,1 91,7 1,6 649
 Huánuco 88,4 85,5 88,5 88,0 88,2 88,5 88,7 91,2 89,7 87,4 92,0 1,3 742
 Ica 86,4 84,4 88,4 90,1 89,8 87,5 86,4 88,5 88,0 85,1 90,9 1,7 703
 Junín 86,3 84,1 89,3 87,8 90,0 87,5 89,5 87,7 85,1 81,7 88,5 2,0 704
 La Libertad 87,4 84,2 89,2 90,2 89,7 89,7 90,4 86,5 83,8 80,6 87,0 1,9 734
 Lambayeque 86,6 85,6 86,8 86,6 83,3 85,4 84,0 85,0 81,7 78,2 85,2 2,2 710
 Lima Metropolitana 1/ - 91,9 92,4 92,2 91,7 93,0 91,6 87,8 81,5 79,2 83,8 1,5 1 690
 Lima 2/ - 87,4 89,6 91,9 92,5 89,4 92,9 91,5 83,8 81,0 86,6 1,7 712
 Loreto 76,6 75,2 74,8 78,4 76,9 82,1 79,1 80,4 74,8 70,8 78,8 2,7 760
 Madre de Dios 79,0 78,8 82,4 83,1 82,8 86,9 86,8 83,8 79,9 76,0 83,8 2,5 679
 Moquegua 89,6 91,0 90,9 90,6 90,9 92,9 94,4 93,0 86,7 83,9 89,5 1,6 655
 Pasco 83,6 86,9 86,4 87,8 90,9 85,5 90,7 85,4 87,4 84,9 89,9 1,4 633
 Piura 89,4 86,3 88,6 89,9 89,3 90,9 91,2 88,5 88,4 86,1 90,6 1,3 762
 Puno 77,0 77,3 79,9 80,5 80,3 79,0 84,2 86,4 82,1 78,5 85,8 2,3 551
 San Martín 90,0 90,1 91,0 90,3 92,4 94,8 93,2 91,4 90,5 88,4 92,6 1,2 720
 Tacna 93,5 88,1 91,2 88,5 91,3 90,2 91,5 95,5 92,5 90,4 94,5 1,1 683
 Tumbes 85,0 88,4 89,3 92,8 90,8 89,1 89,0 88,0 83,6 80,5 86,7 1,9 760
 Ucayali 71,0 70,9 75,4 75,4 79,8 83,7 85,8 82,9 78,7 75,2 82,2 2,3 786

Nota: Para el año 2020, el indicador contiene información tomada bajo la modalidad de entrevista presencial en los meses de enero-marzo y setiembre-diciembre 2020. 
1/	 Denominación establecidad mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/	 Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0002 SALUD MATERNO NEONATAL
PRODUCTO: 3033172 ATENCIÓN PRENATAL REENFOCADA

INDICADOR N° 3: PROPORCIÓN DE GESTANTES QUE EN EL ÚLTIMO NACIMIENTO EN LOS 5 AÑOS ANTES DE LA ENCUESTA 
RECIBIERON SU PRIMER CONTROL PRENATAL, EN EL PRIMER TRIMESTRE DE GESTACIÓN, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 

DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021
(Porcentaje)

Área de residencia /
Dominio de Residencia/ 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  77,4 77,3 79,8 80,3 81,5 81,5 81,1 81,8 78,9 78,1 79,7 0,5 19 168

Área de residencia
 Urbana 80,5 80,2 82,5 82,7 84,0 84,1 83,5 83,5 80,7 79,7 81,6 0,6 13 239
 Rural 70,3 70,1 72,1 73,1 74,2 73,6 74,0 76,2 73,2 71,6 74,7 1,1 5 929

Dominio de Residencia
 Costa 82,4 82,0 84,5 84,4 85,7 85,9 85,1 84,7 81,7 80,4 82,9 0,8 8 067
   Urbana 82,8 82,4 84,9 84,6 86,0 86,4 85,5 85,1 81,8 80,5 83,1 0,8 7 415
   Rural 78,1 77,6 79,2 80,8 81,7 78,7 80,8 79,5 79,4 74,7 84,2 3,0 652
 Sierra 71,8 71,0 73,7 75,0 75,9 74,4 75,1 77,6 73,9 72,6 75,3 0,9 6 332
   Urbana 76,0 74,4 77,0 78,2 78,6 78,2 77,9 79,3 77,1 75,2 78,9 1,2 2 928
   Rural 68,7 67,9 70,4 72,0 73,3 70,4 72,3 76,0 70,7 68,7 72,7 1,4 3 404
 Selva 71,6 73,7 74,5 75,4 76,1 78,6 77,2 78,0 77,3 75,8 78,8 1,0 4 769
   Urbana 73,6 76,9 77,1 78,9 79,8 80,2 80,5 80,6 79,4 77,6 81,1 1,1 2 896
   Rural 69,4 70,2 71,3 70,8 71,7 76,6 73,3 75,0 74,5 71,9 77,1 1,8 1 873

Departamento
 Amazonas 69,9 76,6 77,4 79,5 80,5 79,6 83,1 80,6 79,2 75,1 83,2 2,6 769
 Áncash 75,4 77,4 77,9 78,7 81,8 81,6 78,1 81,6 80,3 77,1 83,4 2,0 664
 Apurímac 76,5 76,0 81,0 85,0 77,5 79,8 80,7 80,6 77,3 73,7 80,8 2,3 661
 Arequipa 80,2 83,0 82,5 83,4 85,2 87,9 83,9 85,6 79,8 76,9 82,8 1,9 649
 Ayacucho 69,6 68,0 72,6 75,1 75,9 76,8 79,7 80,7 75,8 72,8 78,9 2,1 789
 Cajamarca 75,0 73,6 77,5 78,8 77,2 72,9 76,2 79,1 77,3 73,9 80,8 2,3 636
 Prov. Const. del Callao - 81,1 86,3 84,5 87,7 85,7 85,3 84,0 82,5 79,5 85,5 1,8 725
 Cusco 75,8 72,5 74,3 75,3 78,2 77,9 72,0 73,5 75,9 72,2 79,6 2,5 642
 Huancavelica 75,9 65,9 71,9 78,2 77,4 72,1 75,0 73,7 75,8 71,8 79,7 2,7 649
 Huánuco 74,0 70,1 73,4 74,5 73,6 75,0 74,0 78,9 76,7 73,3 80,1 2,3 742
 Ica 83,6 77,6 82,6 86,6 86,1 85,5 86,2 84,7 85,8 82,8 88,7 1,7 703
 Junín 70,6 70,9 76,1 74,7 77,8 73,7 75,9 76,0 75,8 72,3 79,3 2,4 704
 La Libertad 79,8 77,9 79,9 81,6 81,8 83,0 83,8 79,4 79,9 76,7 83,0 2,0 734
 Lambayeque 79,2 78,6 79,1 80,0 81,9 78,7 79,6 80,1 79,0 75,8 82,3 2,1 710
 Lima Metropolitana 1/ - 84,4 86,8 85,0 87,2 88,0 85,8 85,7 80,8 78,4 83,1 1,5 1 690
 Lima 2/ - 78,1 79,7 83,8 84,9 83,0 85,4 88,5 81,5 78,7 84,4 1,8 712
 Loreto 67,7 74,1 71,7 73,1 72,4 77,7 73,9 77,6 73,6 70,0 77,3 2,5 760
 Madre de Dios 70,7 69,0 74,5 73,9 73,3 75,4 77,3 78,4 77,0 73,5 80,4 2,3 679
 Moquegua 77,9 76,2 79,2 81,2 82,5 81,6 82,4 80,7 76,0 72,5 79,5 2,3 655
 Pasco 71,9 75,1 77,3 78,1 80,2 79,2 79,7 78,4 77,3 74,2 80,4 2,1 633
 Piura 79,4 79,9 81,5 82,4 82,1 82,6 83,1 83,8 82,3 79,0 85,6 2,0 762
 Puno 58,1 56,8 60,5 62,4 62,3 59,0 65,1 69,2 64,1 59,7 68,5 3,5 551
 San Martín 77,0 77,6 79,1 79,7 81,7 84,2 83,6 84,2 80,2 77,3 83,1 1,9 720
 Tacna 80,5 72,9 77,7 77,2 80,1 77,9 81,6 80,3 74,6 71,2 78,0 2,3 683
 Tumbes 81,7 82,0 83,2 86,2 83,2 83,5 83,2 85,1 81,7 78,6 84,7 1,9 760
 Ucayali 67,4 67,4 70,0 68,6 71,6 72,7 75,4 75,4 73,1 69,6 76,6 2,5 786

Nota: Para el año 2020, el indicador contiene información tomada bajo la modalidad de entrevista presencial en los meses de enero-marzo y setiembre-diciembre 2020. 
1/	 Denominación establecidad mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/	 Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0002 SALUD MATERNO NEONATAL
PRODUCTO: 3033291 POBLACIÓN ACCEDE A MÉTODOS DE PLANIFICACIÓN FAMILIAR

INDICADOR N° 4: PROPORCIÓN DE PAREJAS PROTEGIDAS, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA,
DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia/ 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  74,0 74,6 74,6 76,2 75,4 76,3 75,9 77,4 78,1 76,9 79,2 0,7 21 494

Área de residencia
 Urbana 73,9 74,6 74,8 76,4 75,2 76,1 75,8 77,2 78,0 76,6 79,4 0,9 14 110
 Rural 74,1 74,8 74,1 75,5 76,0 76,9 76,1 78,0 78,3 76,9 79,7 0,9 7 384

Dominio de residencia
 Costa 74,5 75,7 75,1 76,8 75,5 76,7 75,2 77,5 78,1 76,3 79,8 1,1 8 754
   Urbana 74,2 75,5 75,1 76,7 75,2 76,6 75,1 77,2 78,2 76,4 80,0 1,2 7 905
   Rural 77,9 78,2 75,2 78,0 78,5 78,7 77,0 81,9 76,5 72,2 80,7 2,8  849 
 Sierra 74,3 74,1 74,6 75,6 75,6 75,9 76,8 77,9 79,1 77,6 80,7 1,0 7 156
   Urbana 74,4 73,7 75,9 76,3 75,5 75,2 77,9 78,3 78,9 76,4 81,5 1,6 2 991
   Rural 74,3 74,4 73,1 74,9 75,8 76,6 75,5 77,5 79,4 77,5 81,2 1,2 4 165
 Selva 71,3 71,4 72,9 74,9 74,8 75,2 76,7 76,0 76,4 74,6 78,2 1,2 5 584
   Urbana 71,3 69,9 71,1 74,7 74,8 74,3 76,8 75,2 75,7 73,1 78,3 1,7 3 214
   Rural 71,2 73,3 75,2 75,1 74,7 76,6 76,6 76,9 77,4 75,1 79,8 1,5 2 370

Departamento
 Amazonas 72,4 72,8 76,1 74,9 77,8 77,1 79,3 78,7 77,6 73,8 81,4 2,5  904 
 Áncash 74,7 72,4 77,6 75,4 75,7 71,7 77,4 77,9 80,6 76,0 85,2 2,9  760 
 Apurímac 79,9 75,7 77,1 74,5 79,1 81,0 77,7 80,1 79,9 75,6 84,3 2,8  784 
 Arequipa 76,6 74,8 81,5 78,3 76,2 77,6 77,3 80,5 80,7 76,4 85,0 2,7  661 
 Ayacucho 71,2 69,0 75,8 74,5 73,6 76,2 75,8 75,4 80,0 76,4 83,5 2,3  877 
 Cajamarca 78,6 76,6 78,6 74,7 78,7 79,6 80,2 76,1 78,0 74,0 82,0 2,6  791 
 Prov. Const. del Callao - 71,0 78,8 75,6 76,3 80,1 76,7 73,1 76,9 72,0 81,9 3,3  766 
 Cusco 75,0 79,1 75,6 74,4 80,3 75,9 77,8 79,9 80,1 75,6 84,7 2,9  742 
 Huancavelica 65,4 73,7 72,1 72,4 70,5 76,4 73,3 73,4 76,7 72,3 81,0 2,9  720 
 Huánuco 71,1 77,4 78,2 78,0 75,1 72,3 69,1 76,7 79,6 75,6 83,6 2,6  843 
 Ica 78,5 77,7 82,1 77,6 76,4 76,5 78,8 82,1 79,2 75,5 82,9 2,4  764 
 Junín 71,9 73,0 81,7 79,3 78,8 77,2 81,5 79,7 81,2 76,9 85,6 2,8  724 
 La Libertad 72,3 73,0 75,1 72,5 75,1 75,7 71,9 80,9 80,0 75,8 84,2 2,7  782 
 Lambayeque 74,1 71,9 77,3 72,5 74,6 78,0 75,9 78,9 73,0 68,6 77,5 3,1  812 
 Lima Metropolitana 1/ - 75,9 80,1 75,6 75,7 75,4 74,8 75,9 79,0 75,9 82,0 2,0 1 814
 Lima 2/ - 80,8 79,4 79,1 74,4 78,9 78,3 78,3 74,4 69,7 79,1 3,2  753 
 Loreto 66,5 62,8 68,0 64,9 65,8 70,6 74,2 70,8 72,6 68,9 76,2 2,6  884 
 Madre de Dios 68,8 71,5 72,7 71,6 74,2 70,2 69,0 70,3 73,4 68,6 78,2 3,3  787 
 Moquegua 72,8 73,3 79,5 76,3 75,1 81,4 79,9 73,9 75,3 70,0 80,7 3,6  723 
 Pasco 73,2 70,4 76,6 75,0 74,8 78,8 71,2 79,0 78,5 73,5 83,4 3,2  660 
 Piura 73,7 78,9 77,4 71,6 75,8 80,2 73,8 80,3 77,2 73,3 81,1 2,6  898 
 Puno 75,8 69,7 73,4 72,2 69,0 69,8 76,2 77,1 75,3 70,0 80,6 3,6  679 
 San Martín 74,9 77,6 77,7 74,3 77,7 78,2 77,8 79,0 78,9 75,2 82,7 2,4  884 
 Tacna 73,8 73,1 79,8 77,3 70,4 78,3 75,3 77,8 74,5 69,6 79,4 3,3  724 
 Tumbes 74,5 74,6 81,7 76,3 71,9 76,3 75,8 72,7 74,5 69,9 79,0 3,1  831 
 Ucayali 68,5 68,4 74,4 72,4 76,7 74,8 77,8 77,0 75,4 71,8 79,0 2,5  927 

1/	 Denominación establecidas mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  
43 distritos.

2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 
de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

P/	 Información preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0002 SALUD MATERNO NEONATAL
PRODUCTO: 3033295 ATENCIÓN DEL PARTO NORMAL

INDICADOR N° 5: PROPORCIÓN DE PARTO INSTITUCIONAL DEL ÚLTIMO NACIMIENTO DE GESTANTES PROCEDENTES DEL ÁREA 
RURAL, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  68,5 72,0 73,2 76,0 79,1 78,8 80,8 83,9 81,1 78,8 83,4 1,4 5 929

Región natural

 Costa Rural 80,3 86,3 84,1 87,2 91,4 88,7 92,1 93,8 92,3 89,1 95,6 1,8 652

 Sierra Rural 71,8 74,0 78,9 81,1 84,0 81,4 83,3 85,8 81,9 78,6 85,2 2,0 3 404

 Selva Rural 54,0 58,2 56,8 60,4 63,5 69,1 70,6 75,9 73,8 69,7 77,9 2,8 1 873

Departamento

 Amazonas (49.5) 59,0 64,0 62,7 69,4 69,7 73,6 77,7 75,4 68,1 82,7 4,9 464

 Áncash 83,6 83,3 85,4 88,0 87,1 90,2 92,8 92,4 87,9 82,6 93,3 3,1 283

 Apurímac 97,1 96,2 97,7 98,4 99,0 99,2 99,1 99,1 99,2 98,4 100,0 0,4 418

 Arequipa 86,2 86,4 86,1 88,7 89,2 83,4 88,7 95,0 84,4 61,0 100,0 14,1 83

 Ayacucho 91,2 90,3 93,4 96,2 97,4 94,7 97,0 97,9 99,1 98,1 100,0 0,5 364

 Cajamarca 57,6 60,6 66,4 68,3 76,2 73,7 76,6 80,6 82,3 77,5 87,2 3,0 441

 Prov. Const. del Callao - - - - - - - - - - - - -

 Cusco 90,6 95,1 95,7 94,7 96,3 97,3 98,1 97,3 96,6 94,6 98,6 1,1 320

 Huancavelica 85,5 87,9 88,4 89,5 90,8 87,6 92,1 95,6 94,3 92,3 96,3 1,1 498

 Huánuco 80,6 80,0 92,2 91,2 94,4 91,8 92,8 93,3 92,0 88,6 95,5 1,9 451

 Ica 100,0 100,0 96,9 100,0 100,0 98,3 100,0 100,0 99,4 98,1 100,0 0,7 68

 Junín 63,6 74,9 72,0 80,3 84,1 82,2 80,7 83,3 89,0 81,4 96,7 4,4 242

 La Libertad 55,8 72,4 62,0 67,0 65,3 59,9 62,0 72,6 59,5 44,5 74,5 12,9 209

 Lambayeque 82,4 (71.3) 71,2 80,6 84,2 83,9 87,1 93,3 82,6 72,5 92,8 6,3 122

 Lima Metropolitana 1/ - - - - - - - - - - - - -

 Lima 2/ - 93,2 93,7 96,6 95,7 95,1 95,8 99,3 90,2 78,5 100,0 6,3 190

 Loreto (25.8) (24.7) 30,0 38,2 35,0 47,3 46,8 52,3 48,4 36,5 60,3 12,5 258

 Madre de Dios 77,7 93,6 88,8 91,9 92,2 89,1 88,8 93,1 93,0 88,4 97,7 2,6 182

 Moquegua 97,2 86,3 94,0 93,3 97,5 91,5 96,2 93,9 99,2 97,5 100,0 0,9 70

 Pasco 63,5 77,3 79,6 77,6 84,4 90,3 90,1 94,0 91,2 84,9 97,5 3,5 215

 Piura (43.1) (55,0) 60,6 (57.1) 72,8 68,7 74,1 72,5 62,6 47,8 77,4 12,0 192

 Puno 71,6 68,1 74,4 79,5 85,2 83,7 82,8 87,2 92,7 89,1 96,4 2,0 274

 San Martín 77,0 77,2 77,8 83,8 86,7 79,0 81,4 85,3 82,5 75,2 89,8 4,5 246

 Tacna (81.5) 74,3 80,1 87,6 90,0 75,3 82,7 85,4 95,5 89,7 100,0 3,1 78

 Tumbes 96,8 95,7 91,2 90,2 84,6 89,1 92,5 100,0 96,0 90,3 100,0 3,0 77

 Ucayali (42.6) (44.1) (49.6) 49,4 (44.2) 68,4 74,0 66,1 62,4 46,7 78,0 12,8 184

Nota: Parto institucional, se refiere a los partos ocurridos en establecimiento de salud y que fueron atendidos por profesional de la salud: Médico, Obstetriz y/o Enfermera.
A partir del año 2014 se presenta Lima Metropolitana, Lima y la Provincia Constitucional del Callao de manera independiente.
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/	 Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0002 SALUD MATERNO NEONATAL
RESULTADO: 0002 MEJORAR LA SALUD MATERNO NEONATAL

INDICADOR N° 6: PROPORCIÓN DE NACIDOS VIVOS CON EDAD GESTACIONAL MENOR A 37 SEMANAS,
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia/ 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  18,5 17,2 19,0 21,1 22,8 22,6 22,3 23,1 21,3 20,5 22,2 2,0 20 467

Área de residencia
 Urbana 21,9 19,8 22,4 24,4 26,0 25,7 25,1 25,5 23,9 22,9 24,9 2,2 13 967
 Rural 11,2 10,8 10,4 12,1 14,0 13,8 14,2 14,9 13,7 12,5 14,9 4,5 6 500

Dominio de residencia
 Costa - 21,8 24,4 26,9 28,7 27,4 27,3 27,2 - - - - -
   Urbana - 22,5 25,3 27,7 29,5 28,2 28,0 27,9 - - - - -
   Rural - 15,0 13,8 17,7 19,7 17,4 18,1 (17.9) - - - - -
 Sierra 14,8 13,4 14,0 15,3 17,5 18,8 18,3 19,4 16,1 14,9 17,3 3,9 6 585
   Urbana - 15,0 17,8 18,1 19,9 23,3 21,2 21,7 - - - - -
   Rural - 12,0 10,5 12,7 15,1 14,4 15,6 16,9 - - - - -
 Selva 10,6 9,6 11,0 12,3 12,1 13,3 12,6 13,3 13,2 12,1 14,4 4,5 5 324
   Urbana - 13,1 13,6 15,8 14,8 15,3 14,8 15,7 - - - - -
   Rural - 6,0 8,2 8,2 9,1 11,0 10,1 10,3 - - - - -

Departamento
 Amazonas 8,9 11,6 11,7 12,4 15,4 14,8 13,7 12,9 11,6 9,0 14,3 11,6 868
 Áncash 12,5 11,3 14,4 18,8 18,0 19,8 21,3 21,7 24,0 20,6 27,4 7,2 688
 Apurímac 13,6 12,6 15,9 16,7 20,6 20,0 19,4 19,0 17,3 13,5 21,0 11,1 601
 Arequipa 9,3 13,7 11,5 19,3 22,3 27,3 16,4 13,6 15,7 12,2 19,2 11,4 695
 Ayacucho 22,6 16,6 16,5 17,4 16,8 18,2 17,1 18,8 17,9 15,0 20,9 8,4 856
 Cajamarca 15,1 12,2 16,4 15,1 16,2 16,8 15,3 (14.1) 12,0 9,1 15,0 12,6 719
 Prov. Const. del Callao - 23,6 24,2 32,4 34,5 32,0 30,6 31,3 31,9 28,1 35,7 6,1 754
 Cusco 38,0 14,2 14,4 19,3 17,9 16,9 16,0 18,0 18,6 15,2 22,0 9,2 720
 Huancavelica 14,8 14,9 12,9 13,7 12,5 14,8 20,6 (15.5) 17,6 14,2 21,1 10,0 644
 Huánuco 12,3 15,2 17,1 14,6 18,3 14,7 14,7 14,5 16,3 13,1 19,6 10,2 707
 Ica 15,5 18,6 21,9 24,0 24,9 25,4 28,1 29,0 28,2 24,1 32,4 7,5 691
 Junín 21,8 10,4 15,0 15,7 18,2 23,7 26,3 26,9 20,8 17,1 24,6 9,2 673
 La Libertad 14,5 16,3 21,2 22,6 24,0 22,7 24,1 22,9 22,1 19,1 25,0 6,9 859
 Lambayeque 17,2 17,6 17,7 23,8 20,5 19,2 22,2 21,5 19,0 15,4 22,6 9,7 832
 Lima Metropolitana 1/ - 24,2 27,7 28,5 32,1 30,8 30,1 30,4 29,8 27,4 32,3 4,1 1 710
 Lima 2/ - 18,4 20,7 25,9 27,8 28,8 28,1 25,5 26,7 22,8 30,7 7,6 709
 Loreto 26,2 10,4 12,3 11,6 13,8 14,7 14,1 15,6 14,4 12,0 16,8 8,5 850
 Madre de Dios 12,8 14,1 12,3 14,2 15,4 17,5 13,1 20,0 15,4 11,9 18,9 11,7 778
 Moquegua 14,9 21,0 21,3 19,1 15,0 17,8 18,5 19,4 20,5 17,3 23,7 8,0 690
 Pasco 20,9 15,7 16,3 17,1 19,3 18,9 21,1 19,6 20,4 16,6 24,2 9,6 591
 Piura 13,6 20,9 19,5 23,0 22,3 19,6 19,8 19,3 17,7 14,9 20,6 8,2 914
 Puno 15,2 14,6 10,4 10,4 13,8 15,8 14,5 24,7 17,0 13,7 20,3 9,8 586
 San Martín 16,7 8,2 9,5 9,6 8,5 8,8 7,7 (10.5) 8,8 6,7 10,9 12,3 818
 Tacna 8,7 11,9 16,2 21,1 21,7 17,5 21,0 22,9 19,6 16,5 22,6 7,9 702
 Tumbes 18,5 18,8 21,8 28,3 26,5 27,2 25,3 23,3 19,5 16,3 22,6 8,2 873
 Ucayali 15,0 9,6 8,6 11,7 7,4 9,8 10,4 (9.0) 11,5 8,9 14,1 11,4 939

1/	 Denominación establecidad mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  
43 distritos.

2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 
de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

P/	 Información preliminar.
( )	 Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0002 SALUD MATERNO NEONATAL
PRODUCTO: 3033295 ATENCIÓN DEL PARTO NORMAL

INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE PARTO INSTITUCIONAL DEL ÚLTIMO NACIMIENTO EN LOS 5 AÑOS ANTES DE LA ENCUESTA, 
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Región natural/ 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  89,2 90,7 91,9 93,0 92,7 92,4 94,3 93,2 92,4 93,9 0,4 19 168

Área de residencia
 Urbana 96,0 96,7 97,3 97,7 97,4 96,3 97,6 96,9 96,3 97,6 0,3 13 239
 Rural 72,0 73,2 76,0 79,1 78,8 80,8 83,9 81,1 78,8 83,4 1,4 5 929

Dominio de Residencia
 Costa 96,4 96,7 97,4 97,9 96,9 95,6 97,3 96,5 95,7 97,4 0,4 8 067
   Urbana 97,4 97,8 98,2 98,5 97,5 95,9 97,5 96,8 95,9 97,7 0,5 7 415
   Rural 86,3 84,1 87,2 91,4 88,7 92,1 93,8 92,3 89,1 95,6 1,8 652
 Sierra 83,2 86,8 88,5 90,2 89,5 90,7 92,2 90,1 88,4 91,9 1,0 6 332
   Urbana 93,1 95,0 96,2 96,6 97,3 98,1 98,3 98,1 97,5 98,7 0,3 2 928
   Rural 74,0 78,9 81,1 84,0 81,4 83,3 85,8 81,9 78,6 85,2 2,0 3 404
 Selva 76,5 77,1 79,6 80,4 84,1 84,3 87,3 86,8 84,9 88,6 1,1 4 769
   Urbana 93,1 93,1 94,3 94,5 96,4 95,9 96,8 96,0 94,8 97,2 0,6 2 896
   Rural 58,2 56,8 60,4 63,5 69,1 70,6 75,9 73,8 69,7 77,9 2,8 1 873

Departamento
 Amazonas 65,5 72,4 72,3 78,4 77,4 80,7 84,0 81,1 75,4 86,8 3,6 769
 Áncash 90,6 92,8 94,1 94,0 95,1 96,1 95,4 93,5 91,1 95,9 1,3 664
 Apurímac 96,7 98,2 98,8 99,3 99,6 99,5 99,2 99,6 99,2 100,0 0,2 661
 Arequipa 95,1 97,5 98,4 98,3 97,4 97,9 99,1 97,3 94,4 100,0 1,5 649
 Ayacucho 94,5 96,0 97,6 98,6 97,3 98,4 99,0 99,3 98,7 99,9 0,3 789
 Cajamarca 70,3 76,3 76,5 82,7 80,4 82,7 86,1 87,8 84,5 91,0 1,9 636
 Prov. Const. del Callao 97,2 99,1 98,9 98,4 98,3 96,7 97,4 98,1 97,0 99,1 0,6 725
 Cusco 96,5 96,8 97,0 97,6 97,7 98,3 98,6 97,8 96,7 98,9 0,6 642
 Huancavelica 89,0 90,2 91,3 92,3 90,3 94,2 96,7 95,7 94,2 97,2 0,8 649
 Huánuco 87,3 94,4 94,4 95,7 94,4 94,4 95,5 95,3 93,4 97,3 1,0 742
 Ica 99,5 99,0 99,3 99,4 98,6 98,0 98,0 98,8 98,0 99,6 0,4 703
 Junín 85,8 86,3 89,7 92,2 91,7 91,3 92,9 94,8 91,8 97,7 1,6 704
 La Libertad 87,3 86,8 88,4 87,2 86,9 87,6 90,2 87,2 82,8 91,5 2,5 734
 Lambayeque 91,3 90,3 92,7 93,8 93,1 95,5 97,4 94,1 91,4 96,8 1,5 710
 Lima Metropolitana 1/ 97,8 98,0 98,5 98,9 97,6 94,7 97,9 96,2 94,5 97,9 0,9 1 690
 Lima 2/ 97,3 96,9 98,1 97,9 97,2 98,0 98,0 94,6 91,4 97,8 1,7 712
 Loreto 65,6 64,1 70,2 66,6 73,7 71,8 76,0 77,8 72,9 82,8 3,2 760
 Madre de Dios 95,6 95,4 96,4 96,2 96,4 96,5 96,4 97,2 95,8 98,6 0,7 679
 Moquegua 95,3 98,3 98,5 98,6 98,1 98,7 98,5 98,9 97,9 99,9 0,5 655
 Pasco 86,8 89,7 88,2 92,0 95,2 95,8 97,5 96,1 93,8 98,3 1,2 633
 Piura 82,6 87,1 86,4 91,7 90,3 90,5 90,5 89,1 85,4 92,8 2,1 762
 Puno 76,1 80,3 86,8 89,1 90,5 91,3 92,4 94,7 92,4 97,0 1,3 551
 San Martín 86,6 87,1 91,5 92,5 90,3 91,6 92,5 92,7 89,9 95,4 1,5 720
 Tacna 94,3 93,2 96,2 96,4 95,4 94,7 96,0 97,2 95,9 98,5 0,7 683
 Tumbes 99,4 96,7 97,3 95,6 96,3 95,0 96,5 95,5 93,6 97,4 1,0 760
 Ucayali 78,1 83,9 80,9 79,9 90,3 91,5 89,2 85,2 80,8 89,5 2,6 786

Nota: Parto institucional, se refiere a los partos ocurridos en establecimiento de salud y que fueron atendidos por profesional de la salud: Médico, Obstetriz y/o Enfermera.
1/	 Denominación establecidad mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/	 Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.

0002 SALUD MATERNO NEONATAL
RESULTADO: 0002 MEJORAR LA SALUD MATERNO NEONATAL

INDICADOR N° 8: TASA DE MORTALIDAD NEONATAL 1/ DE LOS 10 AÑOS ANTERIORES A LA ENCUESTA,
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2013-2021

(Por cada mil nacidos vivos)

Área de residencia 2013 2014 2014-2015 2016-2017 2017-2018 2019-2020 2020-2021

Intervalo de  

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  9,9 8,0 7,0 11,0 11,6 65 582

Área de residencia

 Urbana (8.7) 8,0 6,0 11,0 15,0 43 422

 Rural

12,0

11,4

13,1

12,0

11,2

13,0

10,7

10,2

12,0

9,6

8,2

13,3 13,6 (10,0) 

9,0

8,0

(10,0) 7,0 13,0 15,2 22 160

1/ Mortalidad Neonatal: Probabilidad de morir durante el primer mes de vida. El indicador para el periodo 2018-2019 está en evaluación.
( ) 

.



Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

103

0002 SALUD MATERNO NEONATAL
RESULTADO: 0002 MEJORAR LA SALUD MATERNO NEONATAL

INDICADOR N° 8: TASA DE MORTALIDAD NEONATAL 1/ DE LOS 10 AÑOS ANTERIORES A LA ENCUESTA,
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2013-2021

(Por cada mil nacidos vivos)

Área de residencia 2013 2014 2014-2015 2016-2017 2017-2018 2019-2020 2020-2021

Intervalo de  

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  9,9 8,0 7,0 11,0 11,6 65 582

Área de residencia

 Urbana (8.7) 8,0 6,0 11,0 15,0 43 422

 Rural

12,0

11,4

13,1

12,0

11,2

13,0

10,7

10,2

12,0

9,6

8,2

13,3 13,6 (10,0) 

9,0

8,0

(10,0) 7,0 13,0 15,2 22 160

1/ Mortalidad Neonatal: Probabilidad de morir durante el primer mes de vida. El indicador para el periodo 2018-2019 está en evaluación.
( ) 

.
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0002 SALUD MATERNO NEONATAL
RESULTADO: 0002 MEJORAR LA SALUD MATERNO NEONATAL

INDICADOR N° 9: TASA GLOBAL DE FECUNDIDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA,
REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Nacimientos por Mujer)

Área de residencia/ 
Región natural/ 
Departamento

2013 2014 2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017 

2017-
2018 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  2,4 2,5 2,5 2,5 2,4 2,2 1,9 2,0 1,9 2,0 2,0 31 909

Área de residencia
 Urbana 2,1 2,3 2,3 2,3 2,2 2,0 1,8 1,8 1,7 1,9 2,4 21 797
 Rural 3,4 3,3 3,3 3,3 3,2 3,1 2,5 2,7 2,4 2,7 2,6 10 112

Región natural
 Lima Metropolitana 1,9 2,1 2,2 2,2 2,0 1,7 - - - - - -
 Resto Costa 2,5 2,5 2,5 2,5 2,4 2,2 - - - - - -
 Sierra 2,5 2,6 2,6 2,6 2,6 2,4 - - - - - -
 Selva 3,3 3,3 3,2 3,1 3,0 2,9 - - - - - -

Departamento
 Amazonas 3,6 3,4 3,2 3,2 3,3 3,0 2,4 2,7 2,1 2,7 6,5 1 284
 Áncash 2,5 2,5 2,4 2,5 2,5 2,2 2,2 2,0 1,9 2,4 6,2 1 098
 Apurímac 2,7 2,9 2,8 2,8 2,9 2,6 2,0 2,0 1,8 2,3 7,1 1 154
 Arequipa 2,1 1,9 2,1 2,2 2,1 2,0 1,8 1,8 1,5 2,0 7,4 1 045
 Ayacucho 3,2 2,5 2,4 2,6 2,7 2,6 2,3 2,2 2,0 2,5 6,2 1 340
 Cajamarca 2,8 2,5 2,6 2,6 2,5 2,5 2,1 2,3 1,8 2,4 6,5 1 202
 Prov. Const. del Callao - 2,1 2,3 2,4 2,3 2,1 1,7 1,8 1,5 2,0 6,7 1 217
 Cusco 2,3 2,7 2,8 2,6 2,5 2,5 2,0 1,9 1,7 2,3 7,8 1 026
 Huancavelica 2,5 2,9 3,0 3,1 3,0 2,9 2,3 2,5 2,0 2,6 7,0 1 170
 Huánuco 2,6 2,8 2,7 2,8 2,8 2,8 2,5 2,4 2,2 2,8 5,9 1 296
 Ica 2,7 2,6 2,7 2,8 2,6 2,3 2,1 2,3 1,9 2,3 6,0 1 247
 Junín 2,3 2,3 2,4 2,4 2,4 2,3 2,1 2,1 1,8 2,4 7,3 1 113
 La Libertad 2,5 2,5 2,6 2,5 2,5 2,3 2,0 2,1 1,7 2,3 7,6 1 227
 Lambayeque 2,4 2,6 2,5 2,5 2,5 2,2 2,0 2,1 1,7 2,2 6,5 1 215
 Lima Metropolitana 1/ - 2,1 2,2 2,1 2,0 1,7 1,6 1,5 1,4 1,7 5,2 2 813
 Lima 2/ - 2,6 2,8 2,7 2,4 2,2 1,9 2,0 1,7 2,2 7,2 1 096
 Loreto 3,8 3,8 3,8 3,7 3,7 3,4 3,2 2,7 2,8 3,5 5,5 1 289
 Madre de Dios 3,2 2,9 3,1 3,2 3,0 2,7 2,6 2,4 2,3 2,9 5,7 1 026
 Moquegua 2,0 1,9 2,1 2,2 1,9 1,9 1,4 1,8 1,2 1,7 8,6 1 034
 Pasco 2,9 2,8 3,0 3,1 2,9 2,7 2,2 2,3 1,9 2,5 7,2 1 032
 Piura 3,0 3,2 2,9 2,7 2,7 2,5 2,3 2,3 2,1 2,6 6,3 1 306
 Puno 2,2 2,7 2,5 2,4 2,5 2,2 1,7 1,9 1,4 2,0 9,6 990
 San Martín 2,9 2,8 2,8 2,7 2,5 2,4 2,3 2,2 2,0 2,6 5,8 1 206
 Tacna 1,9 2,0 2,1 2,1 2,0 1,7 1,6 1,7 1,4 1,9 7,5 1 017
 Tumbes 2,9 2,7 2,8 2,7 2,6 2,4 2,3 2,2 2,0 2,5 5,5 1 151
 Ucayali 3,5 3,4 3,5 3,5 3,5 3,2 2,9 2,8 2,5 3,2 6,5 1 315

Nota: A partir del año 2014 se presenta Lima Metropolitana, Lima y la Provincia Constitucional del Callao de manera independiente.
El indicador para el periodo 2018-2019 está en evaluación.
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0002 SALUD MATERNO NEONATAL
PRODUCTO: 3033297 ATENCIÓN DEL PARTO COMPLICADO QUIRÚRGICO 

INDICADOR N° 10: PROPORCIÓN DE NACIMIENTOS POR CESÁREA DE LOS ÚLTIMOS 5 AÑOS ANTERIORES A LA ENCUESTA 
EN EL ÁREA RURAL, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013 -2021

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Región natural/ 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  Rural 10,8 12,0 12,9 13,2 15,7 15,7 17,1 18,7 19,0 17,5 20,6 4,1 7 018

Región natural 

 Resto Costa 20,5 22,6 23,9 26,7 30,8 29,2 30,9 35,5 35,1 29,8 40,4 7,7 756

 Sierra Rural 9,7 10,5 11,6 11,7 13,2 13,6 15,2 15,4 15,2 13,5 17,0 5,8 4 013

 Selva Rural 9,5 8,9 9,2 8,7 11,9 12,5 13,0 16,2 17,8 15,5 20,1 6,7 2 249

Departamento

 Amazonas 8,1 10,7 11,3 10,5 14,7 11,0 15,3 17,0 18,7 13,3 24,1 14,8 559

 Áncash 11,3 16,9 14,9 15,7 14,4 17,2 (18,3) 16,4 20,5 15,3 25,6 12,9 319

 Apurímac 14,2 9,9 17,7 18,6 20,4 22,9 23,1 (15,1) 23,7 20,1 27,3 7,8 482

 Arequipa 18,6 26,4 21,6 30,8 26,8 26,8 23,4 (37,8) (29,1) 20,2 38,0 15,6 95

 Ayacucho 10,1 13,0 12,2 13,7 16,1 20,7 17,3 16,9 20,4 15,3 25,5 12,7 409

 Cajamarca 12,0 9,9 11,5 9,8 12,2 13,4 (13,9) 15,7 19,1 15,3 22,9 10,2 502

 Cusco 13,3 11,8 11,3 8,8 13,5 16,5 18,2 21,8 18,3 14,2 22,4 11,4 375

 Huancavelica 6,0 8,0 9,4 10,0 9,1 11,9 14,5 (15,0) 12,2 9,2 15,1 12,5 587

 Huánuco 8,1 8,2 10,5 11,4 11,3 10,1 15,4 (17,0) 13,7 9,8 17,7 14,7 539

 Ica 29,1 25,7 29,0 38,6 40,2 33,7 (32,2) (38,9) (33,5) 21,6 45,4 18,0 86

 Junín 10,8 13,2 13,6 19,1 17,6 15,1 (18,2) (17,9) (18,5) 12,3 24,7 17,1 278

 La Libertad 8,7 14,4 15,4 13,8 14,8 12,8 (12,0) (16,9) (12,8) 5,0 20,6 31,0 276

 Lambayeque 11,7 11,1 13,7 15,4 20,7 28,4 (23,4) 32,1 (29,7) 19,3 40,1 17,9 158

 Lima 1/ - 23,7 29,1 34,8 37,6 29,1 34,1 (39,1) (28,6) 19,7 37,5 15,1 211

 Loreto 3,4 2,8 3,4 3,9 5,0 3,6 (6,9) (4,6) (8,6) 4,6 12,6 23,6 345

 Madre de Dios 20,5 13,2 18,3 14,1 18,6 15,4 (14,1) (28,7) (26,4) 17,7 35,0 16,7 216

 Moquegua 20,1 30,4 18,5 30,6 35,8 26,6 (36,8) (50,7) 46,4 33,9 58,9 13,7 73

 Pasco 15,4 9,9 13,6 18,1 15,6 11,8 (15,7) (19,0) (21,9) 14,8 29,0 16,5 244

 Piura 7,5 14,5 17,9 14,4 28,5 20,1 (26,4) (24,9) (21,1) 11,9 30,3 22,2 245

 Puno 7,5 7,7 8,1 10,2 11,1 12,6 (13,0) (11,4) 21,4 15,1 27,6 14,9 323

 San Martín 6,4 13,6 16,0 13,4 17,9 22,8 (17,9) 24,7 (21,7) 15,0 28,5 15,8 282

 Tacna 15,6 32,7 22,8 30,8 38,4 17,0 (39,0) (36,9) 46,7 35,3 58,1 12,4 87

 Tumbes 31,8 48,2 42,5 34,8 41,2 39,4 (35,8) 59,1 (36,6) 25,0 48,3 16,2 85

 Ucayali 6,8 3,9 5,2 5,9 6,1 8,1 (11,5) (13,4) (15,2) 7,4 22,9 26,0 242

1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 
de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

P/	 Preliminar
( )	 Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0002 SALUD MATERNO NEONATAL
PRODUCTO: 3033295 ATENCIÓN DEL PARTO NORMAL

INDICADOR N° 11: PROPORCIÓN DE PARTO ATENDIDO POR PERSONAL DE SALUD EN ESTABLECIMIENTOS DE SALUD, SEGÚN 
ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia/ 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  88,0 89,2 90,7 91,9 93,0 92,7 92,4 94,3 93,2 92,4 93,9 0,4 19 168

Área de residencia
 Urbana 96,4 96,0 96,7 97,3 97,7 97,4 96,3 97,6 96,9 96,3 97,6 0,3 13 239
 Rural 68,5 72,0 73,2 76,0 79,1 78,8 80,8 83,9 81,1 78,8 83,4 1,4 5 929

Dominio de residencia
 Costa 96,6 96,4 96,7 97,4 97,9 96,9 95,6 97,3 96,5 95,7 97,4 0,4 8 067
   Urbana 98,2 97,4 97,8 98,2 98,5 97,5 95,9 97,5 96,8 95,9 97,7 0,5 7 415
   Rural 80,3 86,3 84,1 87,2 91,4 88,7 92,1 93,8 92,3 89,1 95,6 1,8 652
 Sierra 80,2 83,2 86,8 88,5 90,2 89,5 90,7 92,2 90,1 88,4 91,9 1,0 6 332
   Urbana 91,5 93,1 95,0 96,2 96,6 97,3 98,1 98,3 98,1 97,5 98,7 0,3 2 928
   Rural 71,8 74,0 78,9 81,1 84,0 81,4 83,3 85,8 81,9 78,6 85,2 2,0 3 404
 Selva 74,3 76,5 77,1 79,6 80,4 84,1 84,3 87,3 86,8 84,9 88,6 1,1 4 769
   Urbana 93,4 93,1 93,1 94,3 94,5 96,4 95,9 96,8 96,0 94,8 97,2 0,6 2 896
   Rural 54,0 58,2 56,8 60,4 63,5 69,1 70,6 75,9 73,8 69,7 77,9 2,8 1 873

Departamento
 Amazonas 63,4 65,5 72,4 72,3 78,4 77,4 80,7 84,0 81,1 75,4 86,8 3,6 769
 Ancash 88,6 90,6 92,8 94,1 94,0 95,1 96,1 95,4 93,5 91,1 95,9 1,3 664
 Apurímac 97,6 96,7 98,2 98,8 99,3 99,6 99,5 99,2 99,6 99,2 100,0 0,2 661
 Arequipa 93,5 95,1 97,5 98,4 98,3 97,4 97,9 99,1 97,3 94,4 100,0 1,5 649
 Ayacucho 94,7 94,5 96,0 97,6 98,6 97,3 98,4 99,0 99,3 98,7 99,9 0,3 789
 Cajamarca 67,8 70,3 76,3 76,5 82,7 80,4 82,7 86,1 87,8 84,5 91,0 1,9 636
 Prov. Const. del Callao - 97,2 99,1 98,9 98,4 98,3 96,7 97,4 98,1 97,0 99,1 0,6 725
 Cusco 92,8 96,5 96,8 97,0 97,6 97,7 98,3 98,6 97,8 96,7 98,9 0,6 642
 Huancavelica 87,3 89,0 90,2 91,3 92,3 90,3 94,2 96,7 95,7 94,2 97,2 0,8 649
 Huánuco 86,8 87,3 94,4 94,4 95,7 94,4 94,4 95,5 95,3 93,4 97,3 1,0 742
 Ica 99,6 99,5 99,0 99,3 99,4 98,6 98,0 98,0 98,8 98,0 99,6 0,4 703
 Junín 79,6 85,8 86,3 89,7 92,2 91,7 91,3 92,9 94,8 91,8 97,7 1,6 704
 La Libertad 81,1 87,3 86,8 88,4 87,2 86,9 87,6 90,2 87,2 82,8 91,5 2,5 734
 Lambayeque 94,4 91,3 90,3 92,7 93,8 93,1 95,5 97,4 94,1 91,4 96,8 1,5 710
 Lima Metropolitana 1/ - 97,8 98,0 98,5 98,9 97,6 94,7 97,9 96,2 94,5 97,9 0,9 1 690
 Lima 2/ - 97,3 96,9 98,1 97,9 97,2 98,0 98,0 94,6 91,4 97,8 1,7 712
 Loreto 65,6 65,6 64,1 70,2 66,6 73,7 71,8 76,0 77,8 72,9 82,8 3,2 760
 Madre de Dios 92,2 95,6 95,4 96,4 96,2 96,4 96,5 96,4 97,2 95,8 98,6 0,7 679
 Moquegua 98,8 95,3 98,3 98,5 98,6 98,1 98,7 98,5 98,9 97,9 99,9 0,5 655
 Pasco 79,5 86,8 89,7 88,2 92,0 95,2 95,8 97,5 96,1 93,8 98,3 1,2 633
 Piura 78,6 82,6 87,1 86,4 91,7 90,3 90,5 90,5 89,1 85,4 92,8 2,1 762
 Puno 76,4 76,1 80,3 86,8 89,1 90,5 91,3 92,4 94,7 92,4 97,0 1,3 551
 San Martín 85,3 86,6 87,1 91,5 92,5 90,3 91,6 92,5 92,7 89,9 95,4 1,5 720
 Tacna 94,4 94,3 93,2 96,2 96,4 95,4 94,7 96,0 97,2 95,9 98,5 0,7 683
 Tumbes 98,5 99,4 96,7 97,3 95,6 96,3 95,0 96,5 95,5 93,6 97,4 1,0 760
 Ucayali 77,8 78,1 83,9 80,9 79,9 90,3 91,5 89,2 85,2 80,8 89,5 2,6 786

Nota: Parto institucional, se refiere a los partos ocurridos en establecimiento de salud y que fueron atendidos por profesional de la salud: Médico, Obstetriz y/o Enfermera.
A partir del año 2014 se presenta la Provincia de Lima, Región Lima y la Provincia Constitucional del Callao de manera independiente.
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/	 Información preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0016 TBC-VIH/SIDA
PRODUCTO: 3043958 POBLACIÓN INFORMADA SOBRE USO CORRECTO DE CONDÓN PARA PREVENCIÓN DE 

INFECCIONES DE TRANSMISIÓN SEXUAL Y VIH/SIDA
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE MUJERES DE 15 A 49 AÑOS DE EDAD QUE USARON CONDÓN EN LA ÚLTIMA RELACIÓN SEXUAL EN 

LOS ÚLTIMOS TRES MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  12,0 12,9 12,7 14,1 13,8 13,7 13,9 14,1 13,2 14,9 3,1 27 410

Área de residencia
 Urbana 13,7 14,6 14,3 16,0 15,4 15,2 15,2 15,7 14,7 16,7 3,3 18 901
 Rural 6,2 6,5 6,9 6,4 6,5 6,9 7,6 7,5 6,6 8,3 6,0 8 579

Región natural
 Costa 13,5 14,5 14,4 16,0 15,6 15,3 15,7 15,5 14,2 16,7 4,1 11 668
   Urbana 13,9 14,9 14,8 16,4 16,0 15,6 15,8 15,9 14,6 17,2 4,2 10 673
   Rural 8,3 8,7 8,9 8,7 7,7 8,5 (11,9) (8,5) 5,8 11,2 16,3 995
 Sierra 10,8 12,1 11,5 12,4 12,0 12,7 12,7 13,6 12,4 14,9 4,7 8 673
   Urbana 15,2 17,0 15,5 17,5 16,0 16,7 16,7 18,3 16,2 20,3 5,6 3 928
   Rural 5,9 6,1 6,8 6,4 6,8 7,4 7,6 7,7 6,5 8,8 7,5 4 745
 Selva 7,5 8,1 8,2 8,6 8,3 8,1 7,0 9,1 7,9 10,3 6,6 7 139
   Urbana 8,9 9,4 9,6 10,8 10,1 10,0 8,2 10,7 9,0 12,3 7,9 4 300
   Rural 5,4 5,9 5,8 5,0 5,3 5,2 5,0 6,5 5,0 7,9 11,3 2 839

Departamento
 Amazonas 6,6 7,5 7,3 6,7 9,8 8,8 (8,0) 8,6 6,6 10,6 11,9 1 147
 Áncash 9,3 10,0 10,9 9,5 9,1 10,4 (8,1) 9,5 6,9 12,2 14,0 954
 Apurímac 9,2 10,9 12,5 10,9 10,9 10,8 (9,8) 12,6 9,7 15,5 11,8 817
 Arequipa 18,3 20,7 16,8 19,5 17,5 16,9 21,1 18,8 14,9 22,6 10,4 898
 Ayacucho 10,9 11,1 13,4 13,3 13,9 12,5 14,9 17,3 14,5 20,2 8,4 1 152
 Cajamarca 8,1 9,3 6,9 8,0 7,7 8,3 9,3 9,8 7,2 12,5 13,7 1 028
 Prov. Const. del Callao 13,4 13,2 17,7 16,9 15,9 14,5 12,0 14,5 11,0 18,1 12,5 1 039
 Cusco 13,6 14,3 16,1 15,4 13,9 14,4 11,2 13,8 10,6 17,0 11,9 955
 Huancavelica 8,7 7,8 8,2 6,7 5,8 7,3 (8,6) (8,0) 5,1 10,8 18,0 814
 Huánuco 5,9 9,0 9,4 10,7 10,7 8,9 7,3 14,1 10,7 17,6 12,5 913
 Ica 13,3 11,7 12,4 12,2 13,8 11,0 11,1 11,5 9,0 13,9 10,7 894
 Junín 13,8 15,3 15,4 16,2 13,9 15,4 12,4 17,9 13,8 22,0 11,7 901
 La Libertad 9,4 9,9 11,5 12,9 12,5 11,5 12,8 12,1 9,3 15,0 12,1 1 103
 Lambayeque 10,1 10,2 9,2 8,3 9,1 9,3 (12,2) 10,4 8,1 12,6 10,9 1 151
 Lima Metropolitana 1/ 15,2 17,1 16,9 19,4 18,7 18,0 18,3 18,4 16,1 20,6 6,3 2 366
 Lima 2/ 14,7 14,7 13,0 11,7 11,2 13,0 (16,4) 14,7 11,1 18,3 12,5 977
 Loreto 6,3 4,9 4,4 6,0 6,3 7,2 (5,9) (6,6) 4,0 9,3 20,4 1 106
 Madre de Dios 10,7 11,0 10,3 11,2 9,5 10,7 (8,9) 14,5 11,0 18,0 12,3 1 073
 Moquegua 17,5 18,2 15,6 19,3 19,4 16,9 17,4 20,3 17,0 23,7 8,5 949
 Pasco 10,7 11,5 9,8 11,3 13,7 11,9 11,3 10,6 7,6 13,6 14,4 754
 Piura 8,8 9,3 7,3 8,8 8,6 9,0 (8,6) 11,9 9,3 14,4 11,0 1 194
 Puno 8,4 11,2 9,6 9,6 12,3 14,7 12,7 15,3 11,1 19,4 13,9 790
 San Martín 6,6 6,8 8,2 8,7 8,0 6,7 8,4 (7,8) 5,3 10,3 16,4 1 124
 Tacna 14,6 18,7 15,2 15,8 16,0 17,0 16,6 14,4 11,5 17,4 10,5 1 006
 Tumbes 9,8 9,5 7,8 7,0 9,9 8,9 (9,4) 7,3 5,3 9,3 14,0 1 126
 Ucayali 7,5 7,1 8,1 6,7 5,6 5,8 (3,6) (4,7) 3,1 6,3 17,0 1 249

1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  
43 distritos.

2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 
de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0016 TBC-VIH/SIDA
PRODUCTO: 3043952 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE VIH/SIDA Y TUBERCULOSIS
INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE MUJERES Y HOMBRES DE 15 A 29 AÑOS DE EDAD QUE CONOCEN LAS FORMAS DE PREVENIR 

LA TRANSMISIÓN  DEL VIH Y RECHAZAN IDEAS ERRÓNEAS DE LA TRANSMISIÓN DEL VIH, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 
REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  22,5 18,6 17,4 19,6 19,0 19,1 21,7 21,7 20,4 22,9 3,0 9 940

Área de residencia
 Urbana 26,0 22,7 21,4 22,0 20,9 21,1 23,1 23,4 21,8 24,9 3,4 6 471
 Rural 11,2 10,4 9,7 9,7 10,4 10,3 14,3 14,6 12,9 16,3 6,0 3 469

Región natural
 Costa 25,8 22,5 21,0 23,2 21,0 21,6 24,0 23,9 22,0 25,8 4,1 3 852
   Urbana 26,5 23,7 22,2 23,6 21,4 22,2 24,4 24,5 22,4 26,5 4,2 3 466
   Rural 16,9 12,7 11,4 16,7 14,5 10,4 16,8 (14,4) 9,5 19,3 17,3 386
 Sierra 16,7 14,3 12,1 13,6 14,1 14,2 16,9 18,1 16,2 19,9 5,2 3 351
   Urbana 23,5 20,1 17,5 17,7 17,8 17,1 17,9 20,8 18,0 23,5 6,7 1 434
   Rural 8,9 9,9 8,1 8,3 8,8 10,3 15,2 14,6 12,2 16,9 8,2 1 917
 Selva 21,4 15,5 17,3 14,4 18,3 16,0 17,5 18,6 16,6 20,5 5,4 2 737
   Urbana 27,7 21,7 23,4 18,7 23,3 20,0 21,2 20,7 18,1 23,4 6,5 1 571
   Rural 12,5 10,1 11,7 8,3 10,8 10,2 (11,3) 14,8 12,1 17,6 9,5 1 166

Departamento
 Amazonas 15,2 13,5 10,8 12,7 10,9    (10.7) (19,1) 18,9 14,6 23,2 11,6 460
 Áncash 19,2 15,2 13,2 15,5 13,0 19,6 (18,4) 20,3 14,7 25,9 14,0 324
 Apurímac 13,8 12,5 10,6 11,1 12,9    (11.7) (7,7) (12,3) 8,4 16,1 16,1 335
 Arequipa 22,0 20,5 21,5 17,5 23,1 20,1 (18,7) 21,1 15,8 26,4 12,8 325
 Ayacucho 11,6 14,3 13,4 12,2 12,9 11,6 (12,2) 16,3 12,1 20,5 13,1 428
 Cajamarca 14,8 15,0 13,9 13,2 11,9    (12.4) (10,1) 19,9 15,3 24,5 11,8 373
 Prov. Const. del Callao 25,7 24,3 24,5 24,8 20,1 16,1 28,8 24,0 19,1 29,0 10,5 315
 Cusco 16,0 11,6 9,8 7,9 12,9    (10.8) (14,8) 18,6 13,2 24,1 14,9 327
 Huancavelica 16,6 11,2 9,8 8,6 15,3    (15.2) (8,6) 17,6 12,6 22,6 14,4 323
 Huánuco 13,9 16,2 10,9 9,1 11,7 17,5 (18,9) 16,6 11,8 21,3 14,7 373
 Ica 22,3 26,8 22,4 16,6 23,5 24,0 23,0 24,9 20,3 29,5 9,5 339
 Junín 28,5 21,3 17,9 21,8 15,4 16,8 23,6 21,2 16,2 26,2 12,1 361
 La Libertad 19,2 12,5 19,0 17,1 15,5 15,6 (15,2) 22,0 17,4 26,7 10,7 391
 Lambayeque 27,6 23,2 18,1 25,9 22,5 24,5 27,9 26,1 21,3 30,9 9,4 412
 Lima Metropolitana 1/ 28,5 24,3 22,7 25,1 22,3 23,1 26,1 23,8 20,3 27,3 7,5 702
 Lima 2/ 20,4 22,1 20,5 19,9 19,6 18,2 25,1 22,2 16,7 27,6 12,4 334
 Loreto 27,8 13,7 18,5 16,3 21,2 18,2 17,3 (15,0) 10,3 19,6 15,7 399
 Madre de Dios 16,1 14,8 15,4 13,5 16,3    (11.6) (20,4) 16,9 12,4 21,4 13,7 413
 Moquegua 20,6 19,8 15,9 13,8 20,1 23,5 (23,9) 21,6 16,8 26,4 11,3 307
 Pasco 17,3 14,6 12,8 13,3 18,3 19,7 (17,1) 21,4 15,6 27,2 13,9 328
 Piura 21,1 17,9 15,1 19,5 16,3 15,1 (15,1) 21,8 17,5 26,1 10,0 385
 Puno 14,5 12,4 6,6 13,2 12,5    (12.1) (12,8) 16,3 11,9 20,7 13,8 359
 San Martín 17,4 14,0 16,7 12,4 16,5 14,5 (16,0) 17,8 13,3 22,3 13,0 416
 Tacna 23,0 21,7 16,9 22,4 26,2 23,7 (22,7) 26,0 20,6 31,4 10,7 348
 Tumbes 28,1 28,9 20,8 27,2 25,2 19,4 26,4 21,2 16,7 25,7 10,9 412
 Ucayali 25,7 21,2 25,2 24,7 29,7 30,6 32,3 28,8 24,3 33,2 7,9 451

Nota: El conocimiento correcto de las formas de prevenir la transmisión sexual de VIH es teniendo una sola pareja sexual fiel y no infectada, usando preservativo en cada relación sexual y 
reconociendo que un portador del VIH puede aparentar estar saludable, y rechaza ideas erróneas que la transmisión del VIH es a través de la picadura de insectos o vía oral (alimentos, utensilios 
alimentarios).										       
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( )	 Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0016 TBC-VIH/SIDA
PRODUCTO: 3043952 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE VIH/SIDA Y TUBERCULOSIS

INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE MUJERES Y HOMBRES DE 15 A 49 AÑOS DE EDAD QUE SE SOMETIERON A LA PRUEBA DE VIH EN 
LOS ÚLTIMOS 12 MESES Y CONOCEN SU RESULTADO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  92,3 93,0 93,6 95,0 94,7 94,8 96,1 94,7 93,6 95,8 0,6 3 752

Área de residencia
 Urbana 93,4 93,6 94,2 95,7 94,9 95,1 96,3 94,9 93,6 96,1 0,7 2 687
 Rural 86,7 91,6 92,1 91,5 93,2 93,4 94,8 93,6 91,7 95,6 1,1 1 065

Región natural
 Costa 94,3 93,6 93,9 95,6 94,4 95,2 96,2 94,9 93,4 96,4 0,8 1 627
   Urbana 94,5 93,4 93,8 95,6 94,4 95,1 96,1 94,9 93,3 96,5 0,9 1 498
   Rural 90,1 95,1 94,6 94,6 94,5 98,2 97,7 95,7 91,4 100,0 2,3 129
 Sierra 86,2 91,1 92,7 93,3 93,6 92,4 95,9 92,6 90,2 95,0 1,3 978
   Urbana 87,7 92,5 95,0 95,1 95,2 93,5 97,1 93,1 89,9 96,4 1,8 502
   Rural 83,5 89,6 90,5 90,0 90,9 90,4 93,5 91,7 88,2 95,1 1,9 476
 Selva 93,8 94,2 94,3 95,0 97,3 96,3 95,8 96,1 94,7 97,6 0,8 1 147
   Urbana 95,4 95,5 95,4 96,5 98,1 97,2 96,3 96,6 94,8 98,5 1,0 687
   Rural 90,0 92,4 93,0 91,9 95,8 94,6 94,7 95,1 92,7 97,4 1,3 460

Departamento
 Amazonas 89,2 91,2 92,8 94,5 93,9 91,8 97,3 95,1 91,6 98,5 1,9 195
 Áncash 88,8 90,4 95,5 95,1 92,1 96,7 97,7 88,5 81,5 95,4 4,0 88
 Apurímac 92,8 92,4 91,4 92,1 95,0 93,0 93,2 96,0 91,1 101,0 2,6 74
 Arequipa 86,6 92,7 96,1 95,2 97,8 93,9 97,9 92,9 87,0 98,8 3,2 144
 Ayacucho 87,1 94,8 89,9 90,2 90,8 92,7 90,6 89,0 83,0 94,9 3,4 125
 Cajamarca 80,6 95,6 92,6 92,9 94,4 94,7 97,3 93,8 88,4 99,1 2,9 92
 Prov. Const. del Callao 90,7 94,2 89,6 94,0 94,4 96,4 98,5 95,9 92,6 99,2 1,7 142
 Cusco 82,0 85,2 93,6 95,1 94,9 94,0 96,3 94,0 89,6 98,5 2,4 88
 Huancavelica 88,9 84,0 84,0 89,3 85,4 87,0 82,9 93,0 88,2 97,9 2,7 77
 Huánuco 88,6 89,0 92,0 90,5 96,3 92,1 96,8 95,4 91,5 99,4 2,1 119
 Ica 92,3 95,9 96,4 98,1 95,2 93,3 95,8 97,1 94,6 99,7 1,3 165
 Junín 94,6 93,8 95,2 94,2 94,8 93,5 97,0 91,3 85,5 97,1 3,2 124
 La Libertad 95,3 95,4 94,7 94,9 94,9 95,7 96,9 93,4 88,5 98,2 2,6 124
 Lambayeque 99,6 94,7 95,9 96,4 95,8 94,8 98,5 98,6 96,8 100,5 1,0 95
 Lima Metropolitana 1/ 94,8 92,0 92,7 95,3 93,9 94,7 95,9 94,6 91,9 97,4 1,5 301
 Lima 2/ 95,6 94,3 95,2 96,3 95,4 97,4 98,0 95,2 91,3 99,2 2,1 150
 Loreto 94,7 97,3 96,0 96,6 98,6 99,2 95,6 98,2 96,4 99,9 0,9 226
 Madre de Dios 93,5 93,1 94,1 95,7 97,0 94,8 92,5 90,5 85,4 95,6 2,9 205
 Moquegua 88,4 94,7 86,0 91,8 92,5 91,6 92,1 93,2 89,4 96,9 2,1 159
 Pasco 90,7 89,5 90,9 93,6 93,4 92,5 98,1 93,7 89,0 98,4 2,5 150
 Piura 91,6 95,1 94,4 96,0 93,7 96,7 91,7 96,7 93,4 99,9 1,7 131
 Puno 82,0 88,0 93,6 92,9 89,3 88,6 91,4 88,3 78,4 98,2 5,7 84
 San Martín 94,5 96,1 93,5 94,7 95,0 93,2 95,8 96,4 93,7 99,2 1,5 156
 Tacna 92,5 92,9 88,0 95,5 96,5 95,8 99,3 94,8 90,8 98,7 2,1 139
 Tumbes 91,9 95,6 95,8 93,7 98,4 94,9 97,1 96,4 94,1 98,7 1,2 243
 Ucayali 96,6 94,1 95,1 98,4 99,4 99,2 96,9 96,6 93,8 99,4 1,5 156

1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  
43 distritos.

2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 
de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0016 TBC-VIH/SIDA
PRODUCTO: 3043952 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE VIH/SIDA Y TUBERCULOSIS

INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD CON CONOCIMIENTO SOBRE LAS FORMAS DE 
TRANSMISIÓN DE LA TUBERCULOSIS, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y REGIÓN NATURAL, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  4,4 4,0 3,4 3,4 3,6 3,3 2,9 2,7 2,4 3,0 5,6 29 784

Área de residencia
 Urbana 4,8 4,5 3,7 3,6 3,8 3,5 3,1 2,9 2,6 3,3 6,3 19 189
 Rural 3,0 3,1 2,8 2,7 2,7 2,4 2,4 1,8 1,4 2,1 9,7 10 595

Región natural
 Costa 4,8 4,3 3,5 3,6 3,8 3,6 2,9 2,8 2,3 3,2 7,9 11 781
   Urbana 4,9 4,5 3,6 3,7 3,8 3,6 2,9 2,8 2,3 3,2 8,2 10 656
   Rural 2,8 3,4 2,4 3,4 3,9 (2,8) (1,7) (2,0) 1,0 3,0 25,6 1 125
 Sierra 3,4 3,3 2,7 2,6 3,0 2,2 2,5 2,3 1,9 2,8 8,8 10 443
   Urbana 4,2 4,6 3,2 2,9 3,8 2,6 2,9 3,1 2,5 3,8 10,9 4 214
   Rural 2,7 2,5 2,3 2,4 2,1 1,8 (1,9) 1,4 1,0 1,8 13,7 6 229
 Selva 4,9 4,4 4,7 3,6 3,5 3,9 4,1 3,0 2,3 3,7 11,6 7 560
   Urbana 5,5 4,5 5,1 4,0 3,6 4,3 (4,2) (3,4) 2,4 4,3 15,1 4 319
   Rural 4,2 4,3 4,3 3,1 3,3 3,4 (4,0) (2,5) 1,7 3,2 16,0 3 241

Nota: En el cálculo del indicador se considera las preguntas sobre el conocimiento de las formas de contagio de la tuberculosis respondiendo Sí “cuando una persona enferma tose o estornuda 
cerca a otra persona”, “cuando una persona enferma habla de cerca con otra persona”; y con un No “cuando una persona enferma toca a otra persona” y “cuando una persona enferma comparte 
alimentos o utensilios con otra persona”. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0016 TBC-VIH/SIDA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0016 REDUCCIÓN DE LA TASA DE INCIDENCIA DE TUBERCULOSIS 

SENSIBLE Y RESISTENTE EN LA COMUNIDAD, Y BAJA MORBIMORTALIDAD POR ITS/VIH
INDICADOR N° 5: INCIDENCIA DE VIH EN POBLACIÓN EN GENERAL, 2015 - 2020

(Por cada mil habitantes)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  0,13 0,15 0,15 0,15 0,16 0,17 0,17

0016 TBC-VIH/SIDA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0016 REDUCCIÓN DE LA TASA DE INCIDENCIA DE TUBERCULOSIS 

SENSIBLE Y RESISTENTE EN LA COMUNIDAD, Y BAJA MORBIMORTALIDAD POR ITS/VIH
INDICADOR N° 5: INCIDENCIA DE VIH EN POBLACIÓN EN GENERAL, 2015 - 2020

(Por cada mil habitantes)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total  0,13 0,13 0,12 0,11 0,11 0,09

Nota: La consturcción de este indicador se basa en métodos indirectos la mayor parte de las veces se basan en estimaciones construidas sobre 
herramientas de modelación matemática, como son Spectrum y el Asian Epidemic Model. Esos modelos pueden incorporar encuestas actualizadas 
sobre VIH geográficos y poblacionales, vigilancia, notificación de casos, mortalidad, datos de programas y clínicos, y, en algunos casos, supuestos sobre 
conductas de riesgo y transmisión del VIH.
Fuente: Ministerio de Salud - Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades (CDC).
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0016 TBC-VIH/SIDA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0016 REDUCCIÓN DE LA TASA DE INCIDENCIA DE TUBERCULOSIS SENSIBLE Y 

RESISTENTE EN LA COMUNIDAD, Y BAJA MORBIMORTALIDAD POR ITS/VIH
INDICADOR N° 6: INCIDENCIA DE TUBERCULOSIS PULMONAR  FROTIS POSITIVO, SEGÚN 

DEPARTAMENTO, 2013 - 2019
(Por cada millón de habitantes)

Nacional/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Total  56,7 55,5 54,3 53,2 53,0 50,6 50,6

Departamento

Amazonas 15,0 15,7 15,1 9,9 17,9 20,7 9,4

Áncash 31,3 30,9 32,0 30,8 29,0 34,9 34,2

Apurímac 13,4 14,0 9,2 8,5 8,9 9,7 9,0

Arequipa 33,5 34,0 29,2 29,5 29,4 26,4 25,6

Ayacucho 32,4 24,1 20,9 19,2 21,7 17,2 17,3

Cajamarca 8,2 8,2 7,4 8,3 10,1 7,1 7,2

Prov. Const. del Callao 119,9 121,1 125,8 121,6 115,6 91,5 86,6

Cusco 30,4 31,3 26,4 34,4 25,2 17,6 17,6

Huancavelica 11,9 11,6 10,1 10,6 12,9 5,1 3,7

Huánuco 32,3 32,4 36,4 33,6 27,9 29,3 31,2

Ica 53,4 59,9 58,8 63,5 58,9 70,2 74,7

Junín 34,5 32,8 31,8 30,7 28,1 27,4 31,6

La Libertad 45,3 44,3 43,2 38,4 40,9 48,3 46,1

Lambayeque 39,2 38,9 36,8 36,0 37,9 41,1 39,7

Lima Metropolitana 1/ 101,1 98,2 96,6 95,2 91,0 84,7 83,4

Lima 2/ 48,9 48,1 44,9 44,2 - - -

Loreto 84,3 76,5 80,8 56,0 60,5 70,0 75,8

Madre de Dios 131,4 120,8 116,5 107,5 105,8 119,2 121,2

Moquegua 47,5 45,3 49,9 61,4 47,8 43,5 47,4

Pasco 24,0 17,9 20,4 12,7 12,3 7,4 10,6

Piura 14,5 14,0 16,1 14,7 15,4 11,7 14,4

Puno 18,3 20,4 15,9 17,3 19,6 16,4 14,8

San Martín 22,5 29,3 26,2 28,5 23,5 19,2 21,8

Tacna 89,1 88,3 72,3 68,8 70,8 68,0 70,9

Tumbes 23,8 39,2 26,1 28,7 30,0 35,0 34,2

Ucayali 110,2 90,3 92,6 106,5 100,8 108,7 113,9

Nota: Se cuenta con nuevos métodos de diagnóstico molecular para el diagnóstico de Tuberculosis Pulmonar.
Cambia la denominación del Indicador a Incidencia de Tuberculosis.
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana 

y comprende los 43 distritos. Desde el año 2017 al 2019, se consideraron cifras de Lima y sus provincias.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Ministerio de Salud - Sistema de Información Gerencial de Tuberculosis (DPCTB).
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0016 TBC-VIH/SIDA
PRODUCTO:3043959 ADULTOS Y JÓVENES RECIBEN CONSEJERÍA Y TAMIZAJE PARA INFECCIONES DE 

TRANSMISIÓN SEXUAL Y VIH/SIDA
INDICADOR N° 7: COBERTURA DE TAMIZAJE PARA VIH EN VARONES DE 18 A 59 AÑOS DE EDAD, 

SEGÚN DEPARTAMENTO, 2015 - 2021
(Porcentaje)

Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  26,5 25,4 29,1 34,0 39,5 23,9 6,9

 Amazonas 21,2 50,8 66,5 72,3 41,5 33,8 10,6

 Áncash 32,7 22,5 47,7 42,0 49,4 34,3 8,9

 Apurímac 25,6 24,3 40,5 42,7 55,9 27,4 9,4

 Arequipa 23,8 21,9 31,3 30,6 40,0 16,9 5,9

 Ayacucho 21,3 29,4 29,7 47,4 64,6 37,5 21,2

 Cajamarca 9,7 18,1 19,5 28,8 28,1 22,2 9,5

 Prov. Const. del Callao 7,3 7,7 10,5 6,9 18,9 11,9 1,3

 Cusco 25,2 25,5 30,0 32,1 38,0 22,6 26,6

 Huancavelica 52,6 35,6 35,2 29,3 65,5 27,6 15,5

 Huánuco 37,9 51,1 50,0 54,7 49,5 31,1 13,4

 Ica 33,3 32,9 27,7 41,0 36,6 32,7 6,6

 Junín 52,7 28,3 34,5 67,5 44,0 38,7 11,7

 La Libertad 16,9 48,5 23,3 27,1 36,3 21,2 6,7

 Lambayeque 13,9 9,3 12,0 12,1 15,3 11,0 4,0

 Lima Metropolitana 1/ 16,0 13,8 67,3 85,7 67,3 32,3 3,2

 Lima 2/ 40,0 46,5 21,1 16,0 13,6 6,0 1,2

 Loreto 46,2 30,0 17,7 35,4 40,6 25,5 14,2

 Madre de Dios 29,7 24,9 30,8 45,2 48,1 19,3 10,3

 Moquegua 51,1 43,7 42,4 58,9 67,2 41,3 11,4

 Pasco 29,3 11,1 28,6 43,1 81,8 64,2 15,8

 Piura 42,0 27,2 34,8 45,2 61,1 45,9 6,7

 Puno 43,0 35,9 40,7 51,2 79,0 46,5 17,3

 San Martín 31,9 6,0 9,8 19,7 23,0 30,0 3,6

 Tacna 20,4 33,0 21,5 41,4 36,1 12,7 2,3

 Tumbes 32,6 36,7 37,4 30,4 23,1 21,0 8,8

 Ucayali 8,0 5,1 5,4 3,0 7,1 7,2 1,5

Nota: Porcentaje de varones de 18 a 59 años atendidos que cuenta con tamizaje de VIH en un período establecido Instrumento de recolección; Numerador: Hoja HIS y 
Denominador: Registro del número total de atendidos reportados por la oficina de estadística del Ministerio de Salud.
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana 

y comprende los 43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Ministerio de Salud - Oficina General de Tecnologías de Información (OGTI).
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0016 TBC-VIH/SIDA
PRODUCTO: 3043969. PERSONAS DIAGNOSTICADAS CON VIH/SIDA QUE ACUDEN A LOS SERVICIOS

Y RECIBEN ATENCION INTEGRAL
INDICADOR N° 8: COBERTURA DE PERSONAS CON DIAGNÓSTICO DE VIH QUE RECIBEN TRATAMIENTO

CON ARV (TARV), SEGÚN DEPARTAMENTO, 2015 - 2021
(Porcentaje)

Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  42,9 48,9 56,3 66,4 76,6 82,5 87,1

 Amazonas 18,0 21,1 36,5 47,1 66,4 83,6 97,5

 Áncash 33,4 37,5 44,5 53,4 77,3 83,1 88,4

 Apurímac 23,2 31,2 39,2 45,0 62,0 83,1 85,5

 Arequipa 39,2 46,2 55,9 62,8 74,7 83,1 83,7

 Ayacucho 28,6 31,3 35,0 51,1 70,1 84,1 81,9

 Cajamarca 31,5 33,0 38,0 48,3 64,4 58,2 85,0

 Prov. Const. del Callao 41,8 48,7 52,3 59,8 86,3 82,9 81,8

 Cusco 22,3 27,7 33,5 39,7 41,5 81,8 85,3

 Huancavelica 25,1 30,5 33,8 51,2 73,3 83,1 86,7

 Huánuco 28,6 31,3 41,0 48,6 69,2 73,9 84,2

 Ica 38,5 45,7 53,5 66,9 70,0 78,2 95,7

 Junín 32,1 37,7 44,6 51,8 75,9 85,4 87,8

 La Libertad 40,5 47,7 56,4 69,8 74,0 82,5 89,6

 Lambayeque 45,4 51,8 56,6 70,2 85,5 83,1 67,2

 Lima Metropolitana 1/ 49,6 55,3 63,5 73,3 77,7 82,6 88,4

 Lima 2/ 47,6 53,0 61,6 70,1 70,7 79,8 87,1

 Loreto 33,8 41,6 48,8 59,0 84,7 83,1 92,3

 Madre de Dios 23,0 25,9 34,8 42,2 73,9 83,5 88,9

 Moquegua 24,4 31,4 38,4 50,7 61,1 75,5 87,4

 Pasco 30,8 36,9 40,8 50,9 63,8 72,3 83,4

 Piura 41,2 42,9 50,5 65,2 69,6 83,8 87,3

 Puno 19,3 28,0 43,3 62,0 65,2 81,6 81,2

 San Martín 34,8 41,9 46,2 55,7 74,0 83,1 82,8

 Tacna 26,3 31,3 39,4 60,1 72,2 81,9 75,1

 Tumbes 30,3 32,1 37,7 55,5 76,9 90,2 87,0

 Ucayali 26,9 34,7 41,0 50,0 71,9 86,4 92,4

Nota: Porcentaje de personas estimadas con diagnóstico de VIH que reciben Tratamiento Antirretroviral (TAR). 
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana 

y comprende los 43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Ministerio de Salud. Numerador: Dirección de Prevención y Control de VIH-SIDA, Enfermedades de Transmisión Sexual y Hepatitis – DPVIH MINSA; 
Denominador: SPECTRUM – CDC.
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS
PRODUCTO: 3043977 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES 

METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE RECONOCE LA TRIADA PREVENTIVA DE LA RABIA, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 8,0 7,3 7,4 7,1 6,5 7,0 6,5 6,0 5,7 6,3 2,8 97 078

Área de residencia
 Urbana 9,7 8,7 8,7 8,5 7,7 8,3 7,6 7,0 6,6 7,4 2,8 63 026
 Rural 2,1 2,3 2,2 1,9 1,7 1,8 2,0 1,9 1,7 2,2 7,1 34 052

Región natural
 Costa 9,0 7,6 7,8 8,2 7,3 8,0 7,3 6,5 6,1 7,0 3,8 36 520
  Urbana 9,2 7,8 8,0 8,4 7,5 8,1 7,4 6,7 6,2 7,2 3,9 28 762
  Rural 3,4 3,7 3,5 3,4 2,8 3,5 2,9 3,3 2,6 4,0 11,0 7 758
 Sierra 7,3 7,6 7,6 6,6 5,9 6,4 6,0 5,6 5,1 6,1 4,3 37 841
  Urbana 12,3 12,3 12,5 10,6 9,3 10,2 9,3 8,7 8,0 9,4 4,1 21 192
  Rural 2,0 2,2 2,0 1,7 1,6 1,6 1,9 1,8 1,4 2,1 10,3 16 649
 Selva 5,3 4,9 4,5 3,6 3,9 3,9 4,2 4,2 3,6 4,8 7,1 22 717
  Urbana 7,5 6,6 6,1 4,7 5,3 5,2 5,4 5,4 4,6 6,2 7,6 13 072
  Rural 1,8 2,0 1,9 1,8 1,5 1,7 2,0 1,8 1,4 2,2 11,3 9 645

Departamento
 Amazonas 6,4 5,8 5,0 4,6 4,3 4,5 (4.5) 4,4 3,4 5,4 11,9 4 040
 Áncash 4,6 4,7 2,5 1,9 2,4 2,1 2,3 1,2 0,6 1,7 23,0 4 025
 Apurímac 5,4 5,9 5,9 3,1 2,4 2,2 (2.6) 1,5 1,0 2,0 17,3 3 325
 Arequipa 18,7 18,1 22,7 17,4 15,7 17,3 (17.5) 15,4 13,5 17,2 6,1 3 728
 Ayacucho 4,2 5,7 5,5 7,3 4,8 6,2 4,7 6,7 5,1 8,4 12,4 4 063
 Cajamarca 8,6 9,1 7,7 6,4 6,8 5,7 7,1 5,7 4,4 7,0 11,8 4 077
 Prov. Const. del Callao 10,6 8,7 9,0 8,7 8,4 8,1 6,1 7,2 6,1 8,4 8,3 4 038
 Cusco 6,0 6,5 6,5 5,5 4,6 5,0 (4.7) 5,3 4,0 6,6 12,3 3 647
 Huancavelica 1,7 2,8 2,6 2,1 2,7 2,0 (2.1) 2,4 1,7 3,2 15,9 3 209
 Huánuco 5,8 5,0 2,5 2,3 2,3 2,8 (2.3) 3,4 2,4 4,3 14,6 3 328
 Ica 7,1 6,0 6,1 6,1 9,0 7,6 (5.6) 7,2 5,0 9,5 15,7 2 983
 Junín 8,2 6,3 6,6 6,3 5,7 6,5 6,1 5,2 4,2 6,2 10,0 3 416
 La Libertad 9,2 9,3 7,9 8,1 7,2 5,5 (6.7) 6,9 5,4 8,4 11,1 4 409
 Lambayeque 8,1 8,5 6,9 7,0 4,8 5,8 6,6 5,9 4,7 7,1 9,9 4 149
 Lima Metropolitana 1/ 9,7 8,0 7,9 9,4 8,1 9,8 8,2 7,1 6,3 7,9 5,7 6 085
 Lima 2/ 7,5 4,9 6,0 6,5 3,9 4,2 (6.1) (4.0) 2,7 5,3 16,5 2 717
 Loreto 3,6 3,0 2,9 2,1 1,5 2,2 (2.1) (1.7) 1,1 2,2 18,2 4 468
 Madre de Dios 9,5 9,0 8,3 7,3 8,6 10,2 8,2 5,1 3,8 6,4 12,9 3 288
 Moquegua 5,8 5,9 6,9 5,3 4,8 6,2 (5.8) 7,2 5,6 8,8 11,2 3 186
 Pasco 5,4 5,2 3,9 5,9 5,9 5,5 6,6 6,0 4,6 7,4 11,9 3 025
 Piura 4,8 4,0 7,1 4,2 4,8 4,7 4,4 4,6 3,8 5,5 9,8 4 528
 Puno 4,6 6,3 6,6 5,1 4,6 5,9 4,3 3,8 3,0 4,7 11,4 3 385
 San Martín 3,7 4,4 3,6 2,9 3,2 3,2 (3.4) 5,3 4,1 6,6 11,6 4 681
 Tacna 11,5 7,4 9,9 8,8 8,9 6,2 (7.2) (5.4) 3,4 7,4 18,5 2 688
 Tumbes 4,5 4,1 4,2 4,0 4,0 2,7 (3.3) (2.1) 1,4 2,9 17,5 3 095
 Ucayali 5,5 6,3 5,5 5,2 6,2 5,7 (5.9) 4,7 3,6 5,8 11,9 3 495

Urbana
 Amazonas 11,4 9,1 8,3 6,9 6,8 6,5 (5.9) 6,5 4,9 8,1 12,6 2 222
 Áncash 6,2 6,2 3,3 2,6 3,4 2,9 (3.4) (1.6) 0,9 2,4 23,2 2 493
 Apurímac 10,8 12,5 11,6 4,5 3,9 4,2 (4.3) (2.4) 1,5 3,3 18,6 1 998
 Arequipa 20,1 19,2 24,2 18,4 16,6 18,3 18.7 16,0 14,0 18,0 6,3 2 372
 Ayacucho 6,9 8,4 8,6 10,9 7,0 9,4 (7.3) 10,0 7,6 12,4 12,1 2 397
 Cajamarca 18,2 18,5 14,6 12,8 14,2 11,4 12.2 10,0 8,0 12,1 10,3 2 191

Continúa...
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS
PRODUCTO: 3043977 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES 

METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE RECONOCE LA TRIADA PREVENTIVA DE LA RABIA, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Prov. Const. del Callao 10,6 8,7 9,0 8,7 8,4 8,1 6.1 7,2 6,1 8,4 8,3 4 038
 Cusco 9,8 10,1 9,8 8,4 6,8 7,5 (7.1) 7,5 5,7 9,3 12,5 2 081
 Huancavelica 4,3 6,0 5,8 5,0 5,3 4,4 (4.9) 5,5 4,0 7,0 14,1 1 860
 Huánuco 11,7 9,5 4,8 4,4 3,9 4,9 (4.3) (5.6) 3,9 7,3 15,6 1 884
 Ica 7,5 6,1 6,4 6,3 9,1 7,7 (5.7) (7.4) 5,1 9,8 16,1 1 825
 Junín 10,8 8,1 8,6 7,9 7,3 8,1 7,2 6,7 5,4 7,9 9,6 2 029
 La Libertad 10,8 11,0 9,3 9,3 8,5 6,1 (7.9) 8,1 6,4 9,8 10,8 2 888
 Lambayeque 9,4 9,3 7,9 8,0 5,4 6,2 7,1 6,3 5,0 7,6 10,7 2 708
 Lima Metropolitana 1/ 9,7 8,0 7,9 9,4 8,1 9,8 8,2 7,1 6,3 7,9 5,7 6 085
 Lima 2/ 8,4 5,3 6,9 7,2 4,1 4,7 (6.8) (4.3) 2,7 5,8 18,5 1 491
 Loreto 4,9 4,0 3,8 2,8 2,0 2,8 (2.8) (2.2) 1,4 3,0 18,0 2 665
 Madre de Dios 11,2 10,3 9,6 8,2 9,6 11,5 9,0 5,5 4,0 7,0 14,0 2 112
 Moquegua 6,4 6,2 7,1 5,5 5,2 6,6 (6.2) 7,7 5,8 9,6 12,5 2 055
 Pasco 6,5 6,4 4,5 6,5 6,8 6,4 (6.7) 6,7 4,8 8,6 14,5 1 739
 Piura 5,8 4,8 8,4 5,1 5,6 5,7 5,2 5,5 4,4 6,5 9,9 2 806
 Puno 7,8 9,6 10,0 7,8 6,9 8,7 6,0 5,4 4,2 6,7 11,9 1 986
 San Martín 5,2 5,9 4,8 3,6 4,3 3,8 (4.2) 6,4 4,8 8,0 12,7 3 225
 Tacna 12,3 7,6 10,7 9,6 9,7 6,7 (8.0) (5.9) 3,7 8,1 19,2 1 883
 Tumbes 4,6 4,2 4,3 4,1 4,1 2,7 (3.4) (2.1) 1,4 2,9 18,0 1 887
 Ucayali 6,5 7,5 6,5 6,0 7,1 6,6 (6.8) 5,4 4,2 6,7 11,7 2 106

Rural
 Amazonas 2,2 2,7 1,7 2,2 1,7 2,2 (2.9) (1.8) 1,0 2,5 21,7 1 818
 Áncash 2,0 2,0 1,2 0,6 0,4 0,5 (0.4) (0.3) 0,0 0,6 47,2 1 532
 Apurímac 1,7 1,3 1,8 2,1 1,2 0,6 (1.2) (0.6) 0,3 1,0 30,7 1 327
 Arequipa 6,5 7,1 8,1 7,5 6,2 5,3 4,9 8,7 6,3 11,1 14,1 1 356
 Ayacucho 1,2 2,1 1,4 2,4 1,7 1,6 (0.9) (2.0) 1,2 2,8 19,9 1 666
 Cajamarca 3,6 3,7 3,8 2,6 2,3 2,1 (3.7) (2.8) 1,5 4,1 23,8 1 886
 Cusco 0,9 1,3 1,8 1,4 1,0 1,2 (0.9) (1.9) 1,2 2,6 19,6 1 566
 Huancavelica 0,8 1,7 1,5 1,1 1,8 1,1 1,1 (1.3) 0,6 2,0 28,7 1 349
 Huánuco 1,9 1,9 0,8 0,7 1,2 1,4 (0.9) (1.8) 0,8 2,7 28,5 1 444
 Ica 3,3 4,6 3,3 3,7 7,4 5,9 (4.5) (3.9) 2,5 5,2 17,6 1 158
 Junín 3,1 2,2 2,2 2,7 2,1 3,1 (3.6) (1.8) 0,9 2,7 25,8 1 387
 La Libertad 3,0 2,1 1,9 2,8 1,6 2,4 (1.6) (1.3) 0,4 2,2 33,6 1 521
 Lambayeque 2,2 4,2 1,8 1,8 1,3 3,5 (3.6) (3.7) 2,2 5,1 20,5 1 441
 Lima 2/ 3,9 3,3 2,7 3,9 2,9 2,1 (3.4) (2.8) 1,6 3,9 21,0 1 226
 Loreto 0,5 0,3 0,6 0,3 0,1 0,4 (0.2) (0.1) 0,0 0,3 68,8 1 803
 Madre de Dios 3,2 4,1 2,6 3,1 3,5 3,7 (4.0) (3.1) 1,8 4,3 21,6 1 176
 Moquegua 3,2 4,9 5,8 4,4 3,2 4,8 (4.4) (5.0) 3,3 6,8 17,7 1 131
 Pasco 3,4 2,9 2,7 4,8 4,2 3,6 (6.3) (4.4) 3,1 5,6 14,9 1 286
 Piura 1,0 1,1 2,1 0,8 1,5 0,8 (1.1) (1.2) 0,6 1,8 25,8 1 722
 Puno 1,1 2,2 2,3 1,6 1,5 1,8 (1.8) (1.5) 0,9 2,0 19,5 1 399
 San Martín 0,7 1,2 1,0 1,2 0,6 1,9 (1.5) (2.8) 1,6 4,0 21,4 1 456
 Tacna 6,0 6,0 4,2 3,3 3,5 2,1 (2.3) (2.1) 1,0 3,3 27,6 805
 Tumbes 2,6 3,2 2,6 3,7 1,1 1,7 (1.1) (2.1) 1,0 3,3 27,6 1 208
 Ucayali 1,1 0,9 0,7 1,4 1,4 1,4 (1.3) (0.7) 0,0 1,3 47,4 1 389

Nota: La Provincia Constitucional del  Callao no presenta área rural.		
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( )	 Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.

Conclusión.
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS
PRODUCTO: 3043977 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES

 METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS
INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE RECONOCE A LA ARAÑA CASERA (ARAÑA DE 

LOS RINCONES) COMO ESPECIE VENENOSA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 67,7 64,7 62,3 61,5 59,1 58,5 55,6 53,8 53,1 54,5 0,7 97 078

Área de residencia
 Urbana 68,7 66,3 63,7 62,5 59,9 59,3 56,5 54,7 53,8 55,5 0,8 63 026
 Rural 63,9 58,8 57,2 57,8 56,1 55,0 52,0 50,4 48,9 51,8 1,5 34 052

Región natural
 Costa 73,0 70,8 66,8 65,9 63,0 63,1 60,6 58,7 57,7 59,7 0,9 36 520
  Urbana 72,9 70,7 66,7 65,7 62,8 63,0 60,4 58,6 57,6 59,7 0,9 28 762
  Rural 75,5 73,7 69,4 69,9 66,5 65,3 64,3 60,9 58,7 63,1 1,8 7 758
 Sierra 61,5 57,7 58,1 57,5 56,3 53,8 51,8 49,5 48,4 50,6 1,1 37 841
  Urbana 61,4 59,3 60,4 58,8 57,9 54,3 52,2 50,1 48,8 51,4 1,3 21 192
  Rural 61,6 55,8 55,3 56,0 54,4 53,2 51,3 48,8 46,9 50,7 2,0 16 649
 Selva 58,1 53,4 51,6 50,6 47,3 48,0 40,7 41,1 39,4 42,8 2,1 22 717
  Urbana 53,8 49,4 48,6 46,9 42,5 43,9 37,3 36,5 34,6 38,4 2,7 13 072
  Rural 64,9 60,1 56,7 57,1 56,1 55,4 47,2 49,9 47,1 52,8 2,9 9 645

Departamento
 Amazonas 57,6 48,4 53,6 58,4 57,5 54,6 50,6 44,4 41,4 47,5 3,5 4 040
 Áncash 67,4 71,9 70,5 66,1 64,5 64,4 57,2 59,5 56,0 63,0 3,0 4 025
 Apurímac 55,0 44,6 40,3 48,6 48,3 45,9 54,7 46,8 43,4 50,3 3,7 3 325
 Arequipa 63,3 66,7 69,1 64,4 67,2 65,9 61,6 62,5 60,0 64,9 2,0 3 728
 Ayacucho 66,7 46,7 60,7 66,3 67,5 65,7 62,0 59,1 56,0 62,2 2,7 4 063
 Cajamarca 77,7 73,7 70,1 64,9 64,4 61,5 57,1 52,7 49,5 55,9 3,0 4 077
 Prov. Const. del Callao 73,0 68,8 68,6 67,4 63,9 63,3 59,3 56,7 54,6 58,8 1,9 4 038
 Cusco 50,5 47,8 52,2 51,3 48,4 44,8 42,4 42,4 39,2 45,6 3,9 3 647
 Huancavelica 56,6 51,1 49,9 48,9 50,8 50,3 48,2 40,5 37,1 43,9 4,3 3 209
 Huánuco 75,6 65,0 66,5 61,6 57,0 56,2 52,0 51,7 48,8 54,6 2,9 3 328
 Ica 77,3 74,2 68,0 66,1 65,6 65,0 59,2 62,4 59,2 65,6 2,6 2 983
 Junín 66,7 61,2 59,4 60,6 60,0 54,1 51,9 46,1 43,1 49,0 3,2 3 416
 La Libertad 76,8 69,3 68,8 67,8 65,7 64,3 64,4 61,2 59,0 63,4 1,8 4 409
 Lambayeque 74,0 69,6 69,9 71,4 71,8 65,0 66,5 63,4 61,0 65,8 1,9 4 149
 Lima Metropolitana 1/ 72,0 70,6 65,4 65,5 61,8 63,9 61,1 58,2 56,6 59,9 1,5 6 085
 Lima 2/ 72,9 72,7 68,7 65,0 67,4 68,3 63,9 64,8 61,7 67,8 2,4 2 717
 Loreto 51,6 46,0 47,2 45,4 42,1 43,2 43,4 37,3 34,6 40,0 3,7 4 468
 Madre de Dios 54,6 54,3 48,6 38,6 34,6 42,0 40,3 37,0 34,1 39,9 4,0 3 288
 Moquegua 61,2 49,6 51,9 53,5 56,9 52,8 51,3 52,6 49,2 55,9 3,3 3 186
 Pasco 60,9 57,9 53,7 50,1 48,5 47,3 41,8 38,9 35,4 42,4 4,6 3 025
 Piura 73,7 71,3 62,0 59,5 54,6 50,9 51,4 54,0 51,0 56,9 2,8 4 528
 Puno 39,1 42,3 39,5 38,5 34,4 33,7 34,9 33,5 31,0 35,9 3,7 3 385
 San Martín 60,4 59,0 52,8 56,3 51,5 56,4 32,1 43,1 39,1 47,1 4,7 4 681
 Tacna 77,2 70,6 71,8 74,6 70,0 67,3 61,1 52,9 49,2 56,6 3,6 2 688
 Tumbes 66,7 63,0 64,6 65,6 61,0 57,9 56,7 55,2 51,7 58,7 3,3 3 095
 Ucayali 50,7 47,1 44,4 43,1 34,5 32,8 33,8 37,2 34,6 39,9 3,7 3 495

Urbana
 Amazonas 59,2 48,1 52,9 56,0 55,3 51,7 51,2 41,0 37,3 44,7 4,6 2 222
 Áncash 69,1 73,9 73,3 66,0 63,8 64,5 55,1 55,8 52,6 59,0 2,9 2 493
 Apurímac 63,1 53,4 49,3 57,6 57,4 55,1 62,3 54,0 50,5 57,5 3,3 1 998
 Arequipa 63,4 67,7 69,9 64,9 67,7 66,2 61,6 63,0 60,3 65,6 2,1 2 372
 Ayacucho 73,3 56,6 67,8 70,7 70,5 70,0 70,2 63,4 59,7 67,1 3,0 2 397
 Cajamarca 77,7 72,2 69,6 62,3 61,2 56,9 53,5 47,5 42,4 52,6 5,5 2 191

Continúa...
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS
PRODUCTO: 3043977 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES

 METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS
INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE RECONOCE A LA ARAÑA CASERA (ARAÑA DE 

LOS RINCONES) COMO ESPECIE VENENOSA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Prov. Const. del Callao 73,0 68,8 68,6 67,4 63,9 63,3 59,3 56,7 54,6 58,8 1,9 4 038
 Cusco 51,9 51,4 57,4 54,8 52,2 48,2 46,1 45,2 41,2 49,2 4,5 2 081
 Huancavelica 55,5 52,5 50,1 51,1 51,5 51,3 49,9 44,1 40,2 47,9 4,4 1 860
 Huánuco 75,9 69,0 70,0 61,9 59,0 57,7 55,3 53,4 49,4 57,4 3,9 1 884
 Ica 77,2 73,8 67,8 65,8 65,3 64,8 58,8 62,5 59,1 65,9 2,8 1 825
 Junín 66,1 63,1 60,9 61,3 61,8 55,6 51,6 47,5 43,7 51,3 4,0 2 029
 La Libertad 77,4 70,9 70,3 68,3 65,6 64,8 63,7 61,4 58,9 63,8 2,1 2 888
 Lambayeque 73,6 69,8 70,1 71,4 72,3 64,6 66,7 63,2 60,5 65,9 2,2 2 708
 Lima Metropolitana 1/ 72,0 70,6 65,4 65,5 61,8 63,9 61,1 - - - - -
 Lima 2/ 73,0 73,1 69,1 64,0 67,4 67,8 64,0 65,2 61,7 68,8 2,8 1 491
 Loreto 46,4 41,0 43,8 41,4 38,1 38,2 38,4 33,1 30,3 35,8 4,2 2 665
 Madre de Dios 52,1 54,1 46,9 37,3 34,8 41,6 39,6 35,8 32,5 39,1 4,7 2 112
 Moquegua 63,1 51,6 53,7 55,5 58,9 54,8 53,4 54,9 51,1 58,7 3,5 2 055
 Pasco 58,2 54,5 51,8 47,6 44,8 45,2 40,1 35,5 31,3 39,6 6,0 1 739
 Piura 73,0 69,8 60,6 58,1 53,5 48,3 50,3 53,7 50,3 57,2 3,3 2 806
 Puno 40,5 39,7 39,2 37,9 34,0 30,5 32,3 28,7 26,0 31,4 4,8 1 986
 San Martín 56,9 55,7 51,3 54,5 46,9 53,4 28,4 38,1 33,5 42,6 6,1 3 225
 Tacna 78,2 71,4 72,9 75,6 70,6 68,3 62,0 54,1 50,0 58,2 3,9 1 883
 Tumbes 67,0 63,2 64,8 65,9 61,0 57,9 56,8 55,3 51,7 59,0 3,3 1 887
 Ucayali 49,5 46,1 43,4 41,1 32,6 31,1 33,3 37,4 34,4 40,4 4,1 2 106

Rural
 Amazonas 56,2 48,6 54,3 61,0 59,9 57,7 49,9 48,6 43,8 53,4 5,0 1 818
 Áncash 64,7 68,3 65,7 66,4 65,9 64,2 60,9 66,5 61,2 71,8 4,1 1 532
 Apurímac 49,5 38,4 33,8 41,8 41,1 38,6 48,3 40,8 35,9 45,7 6,2 1 327
 Arequipa 62,5 57,1 61,6 58,9 61,6 62,0 61,0 57,2 52,5 61,9 4,2 1 356
 Ayacucho 59,2 34,2 51,4 60,4 63,3 59,5 50,3 52,8 47,6 58,1 5,1 1 666
 Cajamarca 77,6 74,5 70,3 66,5 66,4 64,4 59,4 56,2 52,4 59,9 3,4 1 886
 Cusco 48,7 42,7 44,7 46,3 42,4 39,5 36,8 37,9 32,6 43,2 7,1 1 566
 Huancavelica 57,0 50,7 49,9 48,1 50,5 49,9 47,5 39,1 34,7 43,6 5,8 1 349
 Huánuco 75,4 62,2 64,1 61,3 55,5 55,1 49,7 50,5 46,4 54,6 4,1 1 444
 Ica 77,9 79,0 71,2 69,8 70,3 68,8 64,1 61,4 57,8 65,1 3,1 1 158
 Junín 67,8 57,2 56,0 59,0 55,8 50,6 52,4 42,8 38,6 47,0 5,0 1 387
 La Libertad 74,6 62,3 62,6 66,1 66,2 61,7 67,7 60,4 56,3 64,6 3,5 1 521
 Lambayeque 76,0 68,6 69,2 71,2 68,9 67,5 65,3 64,6 59,9 69,3 3,7 1 441
 Lima 2/ 72,5 70,8 67,1 69,0 67,1 70,3 63,1 62,6 57,9 67,3 3,8 1 226
 Loreto 63,8 58,8 55,6 55,4 52,7 56,8 56,5 49,3 44,4 54,3 5,1 1 803
 Madre de Dios 63,9 55,1 55,5 44,2 33,3 44,4 43,8 43,9 39,8 48,0 4,8 1 176
 Moquegua 53,8 42,2 44,6 45,8 48,5 44,2 42,4 42,5 36,8 48,2 6,8 1 131
 Pasco 66,1 64,8 57,6 55,3 56,4 51,9 45,8 46,5 40,8 52,2 6,2 1 286
 Piura 76,4 77,0 67,6 65,5 59,1 61,9 55,9 54,9 50,2 59,7 4,4 1 722
 Puno 37,5 45,4 39,8 39,3 35,0 38,3 38,8 40,6 37,0 44,1 4,5 1 399
 San Martín 67,4 66,0 56,0 60,2 61,7 63,4 41,0 55,3 48,7 61,9 6,1 1 456
 Tacna 70,3 65,3 63,7 67,0 66,2 60,4 55,0 44,3 39,5 49,2 5,6 805
 Tumbes 60,4 58,9 58,9 59,5 58,8 56,0 53,6 50,1 47,6 52,6 2,6 1 208
 Ucayali 55,5 51,5 49,0 52,7 44,5 41,1 36,8 36,4 31,3 41,5 7,1 1 389

Conclusión.

Nota: Para el año 2020, el indicador contiene información tomada bajo la modalidad de entrevista presencial en los meses de  enero a marzo y setiembre a diciembre, para los demás meses no 
se cuenta con información ya que no se hizo seguimiento a las preguntas que construyen el indicador, debido a la reducción del cuestionario por el aislamiento social.
La Provincia Constitucional del Callao y Lima Metropolitana no presentan área rural.
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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PRODUCTO: 3043977 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES 

METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE  RECONOCE AL MENOS TRES SÍNTOMAS 

ASOCIADOS A LA MORDEDURA DE LA ARAÑA CASERA Y SABE DÓNDE ACUDIR DE PRESENTAR LOS SÍNTOMAS, SEGÚN 
ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 11,6 12,3 11,5 12,2 10,8 9,8 9,8 9,8 9,3 10,3 2,5 97 078

Área de residencia
 Urbana 12,4 13,1 12,6 13,4 11,8 10,4 10,6 10,6 10,0 11,2 2,8 63 026
 Rural 8,9 9,4 7,6 7,6 7,1 7,1 6,3 6,7 6,0 7,4 5,4 34 052

Región natural
 Costa 12,2 13,5 12,9 14,4 12,3 10,5 11,4 11,6 10,8 12,4 3,4 36 520
  Urbana 12,4 13,7 13,2 14,7 12,5 10,6 11,6 11,7 10,9 12,5 3,5 28 762
  Rural 7,1 8,4 8,3 6,3 7,8 6,9 6,9 8,1 7,0 9,2 7,1 7 758
 Sierra 11,7 11,9 10,7 10,5 9,9 9,6 8,3 8,0 7,5 8,6 3,6 37 841
  Urbana 14,0 13,9 13,3 12,5 12,0 11,6 10,0 9,5 8,7 10,2 4,0 21 192
  Rural 9,2 9,5 7,6 8,1 7,2 7,0 6,3 6,2 5,3 7,1 7,4 16 649
 Selva 8,4 7,8 6,8 6,4 6,3 6,8 5,5 5,9 5,0 6,7 7,1 22 717
  Urbana 8,0 6,7 6,6 6,3 6,2 6,4 5,1 4,9 4,1 5,8 8,5 13 072
  Rural 9,0 9,5 7,2 6,7 6,4 7,4 6,2 7,6 5,9 9,4 11,8 9 645

Departamento
 Amazonas 6,6 6,1 5,2 6,0 7,2 8,2 6,6 6,8 5,8 7,9 7,5 4 040
 Áncash 7,2 8,8 4,5 5,7 5,5 4,6 5,0 (6,8) 4,1 9,5 20,2 4 025
 Apurímac 12,7 10,9 9,7 11,6 9,7 9,0 12,5 11,5 9,5 13,4 8,5 3 325
 Arequipa 15,3 15,4 17,3 17,6 16,4 18,4 13,9 12,6 10,8 14,5 7,5 3 728
 Ayacucho 12,5 15,6 15,9 14,6 14,2 13,9 12,3 9,2 7,5 10,9 9,3 4 063
 Cajamarca 20,2 22,6 20,3 18,8 16,4 14,3 14,2 14,8 12,8 16,8 6,8 4 077
 Prov. Const. del Callao 14,3 15,1 16,2 16,7 14,1 10,2 10,6 10,6 9,3 12,0 6,6 4 038
 Cusco 7,4 7,2 9,6 7,9 6,5 6,8 6,7 6,7 5,5 8,0 9,4 3 647
 Huancavelica 7,1 8,0 7,9 7,8 10,7 11,6 9,0 7,6 6,2 9,0 9,4 3 209
 Huánuco 16,5 10,1 7,3 5,5 3,9 5,9 6,9 5,6 4,4 6,9 11,1 3 328
 Ica 10,7 6,9 7,7 8,1 11,3 15,4 15,6 12,4 10,2 14,5 8,7 2 983
 Junín 10,1 9,8 7,9 9,8 9,0 8,9 8,1 6,9 5,7 8,2 9,3 3 416
 La Libertad 14,4 8,7 9,5 8,5 8,8 7,3 8,6 9,6 8,2 11,0 7,4 4 409
 Lambayeque 7,7 11,8 7,4 7,3 7,9 9,0 10,0 12,8 11,1 14,6 7,0 4 149
 Lima Metropolitana 1/ 13,0 16,2 15,5 18,5 14,4 11,9 13,4 13,1 11,7 14,4 5,2 6 085
 Lima 2/ 15,5 15,1 16,5 15,0 14,4 10,5 9,5 13,7 10,8 16,7 10,7 2 717
 Loreto 7,2 5,1 4,3 4,7 3,8 4,9 3,3 2,8 2,2 3,3 11,0 4 468
 Madre de Dios 4,1 5,7 3,7 4,9 3,8 5,5 5,6 4,9 3,9 5,9 10,2 3 288
 Moquegua 11,6 9,4 9,3 10,0 12,1 12,0 11,3 15,3 13,0 17,7 8,0 3 186
 Pasco 8,0 7,6 4,7 6,9 6,2 6,3 4,6 5,4 4,4 6,4 9,3 3 025
 Piura 5,6 4,6 5,2 3,9 4,6 4,1 3,7 3,4 2,5 4,3 13,7 4 528
 Puno 7,8 11,4 5,6 4,5 5,9 4,1 2,0 2,1 1,6 2,6 12,6 3 385
 San Martín 7,0 6,8 7,6 7,6 8,5 8,2 6,0 6,6 5,0 8,3 12,7 4 681
 Tacna 27,8 21,8 18,5 19,7 20,3 15,0 12,4 16,1 13,1 19,1 9,5 2 688
 Tumbes 3,7 2,6 2,5 2,7 2,7 2,1 1,7 (1,7) 1,1 2,3 18,0 3 095
 Ucayali 3,6 3,8 4,1 3,8 3,3 4,1 1,7 (4,3) 2,9 5,8 16,9 3 495

Urbana
 Amazonas 7,4 6,9 6,0 5,8 7,3 8,1 7,5 7,1 5,8 8,3 9,2 2 222
 Áncash 8,5 9,5 5,7 7,4 6,8 5,8 7,1 7,4 5,2 9,6 15,2 2 493
 Apurímac 17,2 13,8 14,4 14,7 13,1 12,2 17,7 14,5 11,4 17,5 10,7 1 998
 Arequipa 16,1 16,0 17,8 18,3 16,7 19,1 14,2 13,0 11,0 15,0 7,9 2 372
 Ayacucho 15,9 19,2 19,0 16,8 17,1 16,6 15,3 11,5 9,0 13,9 11,1 2 397
 Cajamarca 24,4 26,0 24,4 20,2 18,4 16,1 14,5 15,3 12,1 18,4 10,5 2 191

Continúa...
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS
PRODUCTO: 3043977 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES 

METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE  RECONOCE AL MENOS TRES SÍNTOMAS 

ASOCIADOS A LA MORDEDURA DE LA ARAÑA CASERA Y SABE DÓNDE ACUDIR DE PRESENTAR LOS SÍNTOMAS, SEGÚN 
ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Prov. Const. del Callao 14,3 15,1 16,2 16,7 14,1 10,2 10,6 10,6 9,3 12,0 6,6 4 038
 Cusco 9,1 9,1 12,4 9,8 9,2 8,4 9,3 8,4 6,8 10,1 9,9 2 081
 Huancavelica 11,1 10,8 11,1 10,8 14,5 14,1 11,5 10,1 7,9 12,3 11,3 1 860
 Huánuco 20,5 13,6 10,7 7,0 5,8 8,7 10,6 7,0 5,4 8,6 11,8 1 884
 Ica 11,0 6,9 7,7 8,2 11,3 15,4 15,6 12,1 9,9 14,4 9,3 1 825
 Junín 11,4 11,5 9,1 10,9 10,4 10,1 9,0 7,7 6,0 9,4 11,2 2 029
 La Libertad 15,4 9,7 10,5 9,4 9,3 7,9 9,7 10,5 8,9 12,1 7,8 2 888
 Lambayeque 8,5 12,8 7,9 8,0 8,3 9,6 10,5 13,3 11,3 15,3 7,8 2 708
 Lima Metropolitana 1/ 13,0 16,2 15,5 18,5 14,4 11,9 13,4 - - - - -
 Lima 2/ 15,9 15,4 17,2 15,2 15,1 10,1 9,5 14,1 10,7 17,6 12,3 1 491
 Loreto 7,8 5,1 4,6 4,8 3,9 4,6 3,6 2,8 2,1 3,5 13,3 2 665
 Madre de Dios 3,9 5,8 3,8 4,9 4,1 5,7 5,8 4,8 3,7 5,9 11,7 2 112
 Moquegua 12,7 10,3 10,3 10,6 13,2 13,3 12,7 16,8 14,0 19,6 8,6 2 055
 Pasco 8,1 8,0 5,0 7,1 6,4 5,9 4,3 5,4 4,2 6,6 11,4 1 739
 Piura 6,3 4,5 5,2 4,0 4,9 4,3 3,8 (3,6) 2,5 4,7 15,4 2 806
 Puno 8,9 10,8 6,8 4,8 7,0 4,4 2,0 (2,4) 1,6 3,2 16,1 1 986
 San Martín 7,0 6,5 7,5 7,7 8,4 7,2 4,9 (6,0) 4,2 7,8 15,4 3 225
 Tacna 28,5 22,6 19,3 20,1 20,4 15,5 13,0 17,2 13,9 20,5 9,7 1 883
 Tumbes 3,8 2,6 2,5 2,7 2,8 2,1 1,8 (1,7) 1,1 2,4 18,6 1 887
 Ucayali 4,0 4,1 4,3 3,9 3,3 3,8 1,5 (4,6) 2,9 6,3 18,5 2 106

Rural
 Amazonas 6,0 5,3 4,4 6,2 7,0 8,4 5,5 6,6 5,0 8,2 12,5 1 818
 Áncash 5,1 7,7 2,6 2,5 3,2 2,4 1,3 (5,7) -1,1 12,4 61,2 1 532
 Apurímac 9,6 8,8 6,4 9,3 7,0 6,4 8,0 8,9 6,9 10,9 11,6 1 327
 Arequipa 8,1 9,7 12,6 10,2 13,2 10,0 10,7 8,8 6,8 10,8 11,5 1 356
 Ayacucho 8,5 11,0 11,8 11,5 10,1 10,0 8,0 6,0 4,5 7,5 12,7 1 666
 Cajamarca 18,0 20,6 18,0 17,9 15,2 13,2 14,0 14,5 11,9 17,0 9,0 1 886
 Cusco 5,1 4,6 5,5 5,2 2,3 4,3 2,6 (4,0) 2,4 5,7 21,3 1 566
 Huancavelica 5,9 7,0 6,9 6,7 9,4 10,7 8,1 6,7 5,0 8,3 12,8 1 349
 Huánuco 13,9 7,8 5,0 4,4 2,5 4,0 4,3 (4,7) 2,9 6,4 19,0 1 444
 Ica 7,5 6,8 8,2 7,3 11,5 15,4 15,8 16,0 12,5 19,4 11,1 1 158
 Junín 7,3 6,0 5,2 7,4 5,8 6,3 6,3 5,2 3,7 6,7 14,9 1 387
 La Libertad 10,3 4,4 5,3 4,2 6,7 4,5 3,7 5,5 3,9 7,0 14,4 1 521
 Lambayeque 3,7 6,9 5,1 3,5 5,7 5,6 7,6 10,1 8,1 12,1 10,0 1 441
 Lima 2/ 14,3 13,8 13,4 14,4 11,4 12,4 9,9 (11,9) 8,2 15,6 15,6 1 226
 Loreto 5,5 5,2 3,5 4,2 3,4 5,6 2,3 (2,6) 1,7 3,6 18,2 1 803
 Madre de Dios 4,6 5,3 3,4 4,6 2,5 4,4 4,3 (5,1) 3,3 6,8 17,8 1 176
 Moquegua 7,1 5,7 5,6 7,6 7,7 6,5 5,2 9,3 6,7 11,9 14,4 1 131
 Pasco 7,8 6,9 4,1 6,6 5,9 7,0 5,4 (5,4) 3,7 7,0 16,0 1 286
 Piura 2,8 5,0 5,0 3,5 3,5 3,1 3,1 (2,4) 1,4 3,5 21,8 1 722
 Puno 6,6 12,1 4,1 4,0 4,4 3,6 2,1 (1,7) 1,0 2,3 19,4 1 399
 San Martín 7,0 7,5 7,8 7,4 8,7 10,4 8,7 (8,2) 4,6 11,8 22,3 1 456
 Tacna 23,1 15,6 12,6 16,9 19,5 11,7 8,8 (7,9) 5,2 10,7 17,5 805
 Tumbes 2,3 1,6 2,0 2,1 2,0 1,0 1,0 (2,0) 0,9 3,0 26,7 1 208
 Ucayali 1,8 2,5 3,1 3,3 3,5 5,4 2,7 (2,8) 1,7 3,9 20,4 1 389

Conclusión.

Nota: La información del indicador fue tomada bajo la modalidad de entrevista presencial durante todo el año 2021, a excepción del mes de febrero en algunos departamentos (Áncash, Apurímac, 
Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno) debido a la ampliación del estado de emergencia donde las entrevistas 
se realizaron con cuestionario reducido bajo la modalidad telefónica.
Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
La Provincia Constitucional del Callao y Lima Metropolitana no presentan área rural.
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS
PRODUCTO: 3043977 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES 

METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS
INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE IDENTIFICA POR LO MENOS UNA ACCIÓN 

PREVENTIVA PARA EVITAR LA FORMACIÓN DE CRIADEROS DE LA ARAÑA CASERA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y 
DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 41,5 40,9 39,9 41,0 39,1 38,7 37,4 37,8 37,0 38,5 1,0 97 078

Área de residencia
 Urbana 44,3 43,4 42,4 43,9 41,8 41,4 39,7 40,3 39,4 41,2 1,1 63 026
 Rural 31,8 31,5 30,7 29,9 28,5 28,0 28,0 27,5 26,3 28,8 2,3 34 052

Región natural
 Costa 47,9 48,4 46,7 49,7 47,5 47,0 45,2 45,9 44,8 47,0 1,2 36 520
  Urbana 48,2 48,4 46,6 49,6 47,4 47,0 45,1 46,0 44,8 47,1 1,3 28 762
  Rural 43,2 48,0 48,8 52,1 49,8 46,6 47,0 43,3 40,9 45,7 2,8 7 758
 Sierra 33,7 31,3 31,7 30,5 29,2 28,1 27,3 27,4 26,4 28,3 1,8 37 841
  Urbana 36,8 33,4 34,3 33,1 32,1 30,6 28,7 29,5 28,2 30,8 2,3 21 192
  Rural 30,2 28,9 28,5 27,4 25,6 24,8 25,6 24,6 23,0 26,2 3,3 16 649
 Selva 31,3 29,7 28,1 26,2 24,2 26,3 24,9 25,4 23,9 26,9 3,0 22 717
  Urbana 31,9 29,0 28,3 26,2 23,1 25,3 24,6 23,7 21,9 25,4 3,8 13 072
  Rural 30,3 30,9 27,7 26,3 26,2 28,2 25,6 28,8 26,0 31,5 4,8 9 645

Departamento
 Amazonas 33,2 29,9 31,8 34,8 36,7 39,3 38,3 33,3 30,7 35,8 3,9 4 040
 Áncash 42,0 47,9 46,3 38,7 34,2 35,4 32,7 31,5 28,0 35,1 5,7 4 025
 Apurímac 20,9 14,5 17,0 20,3 18,3 17,6 30,9 23,8 20,4 27,2 7,3 3 325
 Arequipa 40,1 36,1 40,2 37,4 38,7 40,2 34,1 33,3 30,3 36,4 4,7 3 728
 Ayacucho 33,9 27,3 39,9 42,2 32,4 31,0 32,8 38,6 35,5 41,6 4,0 4 063
 Cajamarca 54,3 60,2 57,2 48,6 48,2 47,3 44,9 43,7 40,8 46,7 3,4 4 077
 Prov. Const. del Callao 45,8 43,6 48,4 51,4 48,2 47,1 47,6 44,8 42,6 46,9 2,4 4 038
 Cusco 21,6 18,1 25,3 23,4 18,1 16,4 16,4 23,6 20,8 26,4 6,1 3 647
 Huancavelica 26,2 17,3 17,0 16,4 20,9 22,6 21,3 16,7 14,3 19,2 7,5 3 209
 Huánuco 41,8 32,4 35,9 30,0 28,3 29,9 30,2 28,5 25,5 31,5 5,3 3 328
 Ica 47,7 50,3 46,4 49,3 50,1 50,1 44,5 51,0 47,7 54,2 3,3 2 983
 Junín 33,3 31,3 28,1 30,9 32,3 30,1 27,5 24,9 22,8 27,0 4,2 3 416
 La Libertad 63,8 56,8 58,5 57,5 52,2 50,0 49,4 47,7 45,3 50,2 2,6 4 409
 Lambayeque 49,4 51,1 51,5 57,3 58,5 51,8 51,5 48,9 46,7 51,2 2,3 4 149
 Lima Metropolitana 1/ 43,8 44,1 41,9 47,4 45,6 46,6 45,0 45,6 43,8 47,4 2,0 6 085
 Lima 2/ 41,6 42,2 42,3 43,3 45,7 47,0 47,1 48,0 44,0 52,0 4,2 2 717
 Loreto 29,4 27,6 27,1 25,9 24,5 25,5 28,3 24,1 22,1 26,0 4,1 4 468
 Madre de Dios 18,4 34,3 30,6 21,2 20,0 28,2 29,8 26,0 23,1 28,9 5,7 3 288
 Moquegua 30,4 23,8 22,3 28,4 30,2 30,1 28,4 32,1 28,7 35,6 5,5 3 186
 Pasco 27,3 23,2 20,0 22,1 19,6 20,4 20,0 18,1 15,9 20,3 6,1 3 025
 Piura 53,5 60,0 53,9 51,9 45,9 43,3 42,4 45,6 42,7 48,6 3,3 4 528
 Puno 20,6 22,5 11,9 12,5 13,8 10,1 7,9 9,1 8,0 10,2 6,3 3 385
 San Martín 30,3 26,4 25,1 23,4 17,8 25,0 16,4 24,6 21,4 27,9 6,8 4 681
 Tacna 55,0 50,0 45,7 50,7 43,7 36,2 24,9 37,4 33,2 41,6 5,7 2 688
 Tumbes 44,6 42,1 42,5 40,5 39,3 36,8 33,9 35,2 32,5 37,9 3,9 3 095
 Ucayali 24,7 22,1 18,4 16,7 15,8 13,5 15,6 17,8 15,2 20,4 7,4 3 495

Urbana
 Amazonas 39,3 34,4 35,1 37,7 39,2 40,6 42,1 33,2 30,0 36,4 4,9 2 222
 Áncash 51,7 59,2 57,5 44,8 38,9 40,7 33,4 33,9 28,9 38,9 7,5 2 493
 Apurímac 29,4 20,5 25,1 30,8 26,8 25,9 40,2 32,5 28,7 36,4 6,0 1 998
 Arequipa 41,5 37,5 41,6 38,7 39,8 41,2 35,0 34,0 30,7 37,3 4,9 2 372
 Ayacucho 42,9 35,3 46,9 47,3 36,4 37,7 42,7 45,4 41,8 48,9 4,0 2 397
 Cajamarca 59,8 61,8 60,2 50,2 49,7 48,0 45,2 41,8 36,4 47,1 6,5 2 191

Continúa...
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS
PRODUCTO: 3043977 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES 

METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS
INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE IDENTIFICA POR LO MENOS UNA ACCIÓN 

PREVENTIVA PARA EVITAR LA FORMACIÓN DE CRIADEROS DE LA ARAÑA CASERA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y 
DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Prov. Const. del Callao 45,8 43,6 48,4 51,4 48,2 47,1 47,6 44,8 42,6 46,9 2,4 4 038
 Cusco 25,6 20,0 30,8 27,2 21,4 20,7 21,5 27,5 23,8 31,2 6,9 2 081
 Huancavelica 30,9 22,0 20,2 18,6 23,9 26,6 24,3 21,0 17,5 24,5 8,4 1 860
 Huánuco 48,0 41,9 44,8 33,0 35,0 35,5 37,3 35,7 31,8 39,6 5,6 1 884
 Ica 48,8 50,4 46,6 49,4 49,9 50,1 44,6 51,2 47,7 54,6 3,4 1 825
 Junín 36,9 34,3 30,8 33,3 35,7 32,7 29,0 26,7 24,1 29,4 5,0 2 029
 La Libertad 66,9 61,6 62,0 60,2 54,7 53,7 50,4 50,1 47,3 52,8 2,8 2 888
 Lambayeque 51,9 51,7 52,8 58,2 59,9 51,9 52,2 49,4 46,9 51,9 2,6 2 708
 Lima Metropolitana 1/ 43,8 44,1 41,9 47,4 45,6 46,6 45,0 - - - - -
 Lima 2/ 43,3 43,9 43,6 44,2 47,3 47,7 49,0 49,7 45,0 54,3 4,7 1 491
 Loreto 29,5 27,8 27,2 26,1 23,6 24,3 27,5 23,2 21,1 25,2 4,5 2 665
 Madre de Dios 19,3 35,7 30,6 21,3 20,9 28,6 29,7 25,4 22,1 28,8 6,7 2 112
 Moquegua 34,4 26,5 25,2 31,8 34,1 33,5 31,6 35,6 31,8 39,4 5,4 2 055
 Pasco 28,0 23,9 19,6 21,4 19,2 20,4 19,3 17,8 15,1 20,5 7,7 1 739
 Piura 56,1 60,4 53,0 51,7 45,4 42,3 41,5 47,0 43,5 50,4 3,8 2 806
 Puno 22,3 22,3 13,3 15,0 15,3 11,0 8,0 8,8 7,3 10,3 8,5 1 986
 San Martín 32,5 25,4 26,9 25,0 18,0 24,5 15,0 22,3 18,6 26,0 8,5 3 225
 Tacna 57,1 52,2 47,1 52,4 45,1 37,2 26,1 39,8 35,4 44,1 5,6 1 883
 Tumbes 45,4 42,6 42,8 40,9 39,7 37,0 34,0 35,3 32,5 38,1 4,0 1 887
 Ucayali 26,1 22,8 18,6 16,8 15,6 13,2 16,4 19,1 16,1 22,0 7,9 2 106

Rural
 Amazonas 28,1 25,7 28,6 31,8 34,0 37,9 33,7 33,3 29,2 37,4 6,3 1 818
 Áncash 26,8 28,1 26,9 27,6 25,4 25,4 31,4 27,2 24,7 29,7 4,7 1 532
 Apurímac 15,0 10,2 11,2 12,5 11,5 11,0 23,1 16,4 12,1 20,7 13,3 1 327
 Arequipa 28,1 22,9 26,8 24,0 26,3 28,2 24,9 25,5 21,8 29,3 7,5 1 356
 Ayacucho 23,5 17,2 31,0 35,1 26,6 21,4 18,7 28,8 24,5 33,1 7,6 1 666
 Cajamarca 51,5 59,2 55,5 47,7 47,3 46,8 44,7 45,0 41,7 48,4 3,8 1 886
 Cusco 16,4 15,4 17,3 17,9 12,9 9,8 8,3 17,4 13,6 21,3 11,4 1 566
 Huancavelica 24,7 15,8 15,9 15,7 19,8 21,1 20,1 15,1 12,1 18,1 10,2 1 349
 Huánuco 37,7 25,9 29,8 27,9 23,5 25,9 25,1 23,3 19,5 27,1 8,3 1 444
 Ica 36,4 49,3 43,9 48,2 52,4 48,9 42,3 47,1 42,7 51,5 4,8 1 158
 Junín 26,2 24,8 22,0 25,4 24,4 24,2 24,1 20,7 17,9 23,5 6,9 1 387
 La Libertad 52,3 37,2 43,8 45,3 41,1 32,5 45,2 36,8 33,6 40,0 4,4 1 521
 Lambayeque 37,4 47,8 44,9 52,3 50,7 51,2 48,0 46,1 41,4 50,7 5,1 1 441
 Lima 2/ 35,3 35,4 37,5 39,4 39,2 44,0 38,8 40,3 35,1 45,4 6,5 1 226
 Loreto 29,4 27,2 26,6 25,5 26,8 28,8 30,2 26,7 22,0 31,3 8,9 1 803
 Madre de Dios 15,3 28,5 30,8 20,7 15,8 26,1 30,2 29,1 23,9 34,2 9,1 1 176
 Moquegua 14,9 12,9 10,9 15,0 15,0 15,5 14,9 17,5 13,4 21,6 12,0 1 131
 Pasco 26,0 21,7 20,6 23,5 20,6 20,4 21,6 18,8 15,1 22,4 9,9 1 286
 Piura 44,0 58,5 57,4 52,9 47,9 47,7 46,0 40,1 35,6 44,5 5,7 1 722
 Puno 18,8 22,7 10,2 9,2 11,8 8,8 7,6 9,5 7,8 11,2 9,2 1 399
 San Martín 25,7 28,7 21,3 19,9 17,3 26,1 19,9 30,4 24,0 36,7 10,7 1 456
 Tacna 41,6 34,7 35,7 38,2 34,0 29,0 16,6 20,7 15,2 26,1 13,4 805
 Tumbes 30,5 32,1 34,7 32,0 28,8 30,4 31,8 30,9 27,7 34,1 5,3 1 208
 Ucayali 18,7 18,9 17,1 16,3 16,7 14,8 11,2 (10,9) 7,4 14,5 16,6 1 389

Nota: La información del indicador fue tomada bajo la modalidad de entrevista presencial durante todo el año 2021, a excepción del mes de febrero en 
algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, Loreto, Madre de Dios, 
Pasco y Puno) debido a la ampliación del estado de emergencia donde las entrevistas se realizaron con cuestionario reducido bajo la modalidad telefónica. 
Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
La Provincia Constitucional del  Callao no presenta área rural.
Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
1/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los  

43 distritos.
2/	 Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS
PRODUCTO: 3043977 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES METAXÉNICAS 

Y ZOONÓTICAS
INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE IDENTIFICA AL MENOS TRES ACCIONES 

PREVENTIVAS PARA EVITAR LA FORMACIÓN DE CRIADEROS DENTRO DE LA VIVIENDA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN 
NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 3,7 5,5 5,9 5,0 4,1 4,3 5,1 3,6 3,4 3,9 3,6 98 696

Área de residencia
 Urbana 4,2 6,3 6,6 5,5 4,5 4,7 5,5 4,0 3,6 4,3 4,0 64 124
 Rural 1,7 2,7 3,1 3,0 2,6 2,4 3,2 2,2 1,9 2,5 7,1 34 572

Región natural
 Costa 3,9 6,2 6,3 4,9 4,1 4,5 5,0 3,6 3,2 4,0 5,4 37 150
  Urbana 4,0 6,2 6,4 4,9 4,1 4,5 4,9 3,6 3,2 4,0 5,6 29 273
  Rural 2,6 5,1 5,4 4,6 4,8 5,1 5,1 4,1 3,1 5,2 13,0 7 877
 Sierra 1,9 3,0 4,0 3,8 3,2 2,8 3,6 2,7 2,5 3,0 5,2 38 652
  Urbana 3,0 4,4 5,8 5,3 4,3 4,1 4,8 3,7 3,3 4,1 6,0 21 679
  Rural 0,8 1,3 1,9 1,9 1,7 1,3 2,2 1,5 1,2 1,8 10,1 16 973
 Selva 7,5 8,9 8,8 8,7 6,7 7,0 9,3 5,8 5,0 6,5 6,6 22 894
  Urbana 9,5 10,6 10,5 10,3 7,9 8,2 11,2 7,0 6,0 8,1 7,4 13 172
  Rural 4,4 6,2 6,0 5,9 4,5 4,9 5,7 3,4 2,5 4,3 13,4 9 722

Departamento
 Amazonas 4,6 3,7 4,2 5,4 5,1 5,2 5,9 (4,3) 3,0 5,6 15,5 4 040
 Áncash 2,2 4,1 1,7 3,2 3,2 3,1 3,2 4,3 3,2 5,4 13,5 4 103
 Apurímac 3,0 1,8 2,5 4,0 2,7 1,2 6,3 (4,1) 2,9 5,2 15,1 3 472
 Arequipa 1,4 2,8 3,7 4,5 1,6 0,9 1,4 (0,9) 0,4 1,5 29,8 3 814
 Ayacucho 0,7 4,5 7,2 6,5 5,3 5,2 6,1 (4,0) 2,6 5,4 17,8 4 148
 Cajamarca 6,4 10,5 12,2 9,5 8,9 8,1 10,8 6,9 5,4 8,5 11,4 4 077
 Prov. Const. del Callao 2,2 3,5 5,9 3,6 1,6 1,4 3,7 (2,4) 1,7 3,1 15,2 4 192
 Cusco 2,8 2,3 5,4 3,7 2,7 2,2 2,9 (2,2) 1,2 3,3 23,5 3 647
 Huancavelica 0,8 1,2 2,1 2,1 3,7 3,5 2,7 (3,1) 2,2 4,0 15,3 3 342
 Huánuco 2,6 2,2 5,0 4,3 3,7 3,6 3,9 (4,5) 3,1 5,9 15,6 3 472
 Ica 2,7 1,9 2,4 3,7 3,9 2,8 6,0 (5,0) 3,4 6,5 15,7 3 095
 Junín 2,3 4,4 4,0 5,1 3,6 3,1 4,9 3,4 2,5 4,4 13,9 3 521
 La Libertad 7,5 5,4 5,8 4,7 6,4 2,4 4,6 (2,5) 1,8 3,3 15,0 4 409
 Lambayeque 6,2 13,8 9,7 8,7 8,5 9,2 13,0 7,8 6,3 9,3 9,9 4 149
 Lima Metropolitana 1/ 2,7 5,3 5,3 3,5 2,1 3,3 2,8 2,3 1,7 2,8 11,9 6 270
 Lima 2/ 2,1 2,4 4,0 3,8 2,4 1,0 3,6 (1,4) 0,6 2,2 28,9 2 792
 Loreto 8,6 9,6 9,2 8,8 6,2 7,8 10,5 5,2 3,9 6,4 12,6 4 539
 Madre de Dios 3,4 6,6 3,3 3,9 3,3 2,4 7,3 4,4 3,2 5,6 14,1 3 288
 Moquegua 0,4 0,3 0,5 1,1 1,9 1,7 3,0 (2,8) 1,3 4,2 26,3 3 186
 Pasco 1,6 1,9 2,4 2,4 1,4 2,0 2,5 (2,6) 1,7 3,5 17,7 3 132
 Piura 6,7 10,9 13,9 10,6 10,6 14,2 12,6 9,3 7,3 11,3 11,0 4 528
 Puno 1,8 3,5 2,6 3,4 4,1 4,4 1,6 (1,8) 1,2 2,4 16,7 3 467
 San Martín 7,4 6,3 6,0 6,8 3,5 4,9 9,5 6,4 5,2 7,7 10,0 4 681
 Tacna 2,6 3,3 2,5 3,4 3,7 0,9 0,5 (0,9) 0,3 1,4 35,5 2 742
 Tumbes 8,6 8,2 10,9 8,3 5,4 5,4 4,8 4,0 2,9 5,1 13,7 3 095
 Ucayali 6,5 9,0 8,8 9,3 8,9 7,0 10,5 5,5 4,1 6,9 13,0 3 495

Urbana
 Amazonas 7,5 5,8 6,7 7,4 7,2 6,9 8,5 (6,2) 4,2 8,3 16,6 2 222
 Áncash 3,4 6,0 2,4 4,6 4,8 4,2 4,5 (5,5) 3,9 7,2 15,0 2 571
 Apurímac 5,4 3,8 4,7 7,8 4,7 2,5 8,8 (6,6) 4,5 8,6 15,7 2 085
 Arequipa 1,5 3,1 3,9 4,7 1,6 1,0 1,5 (1,0) 0,4 1,6 30,4 2 426
 Ayacucho 1,1 6,6 10,8 9,1 7,5 7,0 7,8 (5,4) 3,2 7,6 20,4 2 434
 Cajamarca 12,1 17,7 20,1 15,8 15,9 14,4 18,5 12,0 9,5 14,5 10,8 2 191
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS
PRODUCTO: 3043977 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES METAXÉNICAS 

Y ZOONÓTICAS
INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE IDENTIFICA AL MENOS TRES ACCIONES 

PREVENTIVAS PARA EVITAR LA FORMACIÓN DE CRIADEROS DENTRO DE LA VIVIENDA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN 
NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Prov. Const. del Callao 2,2 3,5 5,9 3,6 1,6 1,4 3,7 (2,4) 1,7 3,1 15,2 4 192
 Cusco 3,9 3,3 7,3 5,0 3,5 3,1 3,7 (3,2) 1,6 4,9 25,2 2 081
 Huancavelica 1,2 3,1 4,5 5,4 6,8 7,2 5,8 (1,7) 0,7 2,6 28,2 1 413
 Huánuco 4,7 3,7 8,7 6,4 6,0 4,7 6,5 (8,7) 6,0 11,3 15,5 1 951
 Ica 2,9 1,9 2,4 3,7 3,9 2,8 6,2 (5,0) 3,4 6,7 16,3 1 881
 Junín 2,9 5,3 4,9 5,7 4,4 3,4 5,6 (4,0) 2,7 5,2 16,3 2 119
 La Libertad 9,0 6,4 6,7 5,4 7,4 2,7 5,2 (2,8) 1,9 3,7 15,7 2 888
 Lambayeque 6,8 14,6 10,4 9,3 9,2 9,7 14,1 8,2 6,5 10,0 10,6 2 708
 Lima Metropolitana 1/ 2,7 5,3 5,3 3,5 2,1 3,3 2,8 - - - - -
 Lima 2/ 2,2 2,6 4,2 4,2 2,7 1,1 3,9 (1,5) 0,6 2,5 32,3 1 535
 Loreto 10,9 12,3 11,4 10,7 7,6 9,5 12,3 6,3 4,7 7,9 13,3 2 704
 Madre de Dios 3,4 6,9 3,2 3,6 3,3 1,9 7,4 (4,6) 3,2 6,0 15,4 2 112
 Moquegua 0,5 0,2 0,5 1,2 2,1 1,9 3,6 (3,1) 1,4 4,8 27,9 2 055
 Pasco 1,9 2,0 3,0 2,9 1,5 2,3 2,6 (3,1) 1,8 4,3 20,9 1 801
 Piura 8,0 12,7 15,9 12,4 11,7 16,3 14,4 10,4 8,0 12,9 11,7 2 806
 Puno 3,0 4,4 4,0 4,2 5,5 6,7 2,4 (2,5) 1,6 3,4 18,3 2 039
 San Martín 8,8 7,3 6,9 7,9 4,2 5,8 10,3 6,9 5,2 8,5 12,2 3 225
 Tacna 2,7 3,4 2,7 3,4 3,9 1,0 0,5 (0,9) 0,2 1,6 37,5 1 906
 Tumbes 8,6 8,3 11,0 8,3 5,4 5,5 4,8 4,0 2,9 5,1 14,0 1 887
 Ucayali 7,4 10,1 10,0 10,2 9,3 7,5 11,4 6,0 4,4 7,6 13,9 2 106

Rural
 Amazonas 2,2 1,7 1,7 3,2 2,7 3,2 2,9 (1,9) 1,1 2,7 21,7 1 818
 Áncash 0,4 0,8 0,4 0,6 0,3 1,0 0,8 (2,0) 1,1 3,0 24,0 1 532
 Apurímac 1,4 0,5 0,9 1,1 1,0 0,2 4,2 (1,9) 0,7 3,1 31,4 1 387
 Arequipa 0,8 0,6 1,8 2,1 1,2 0,4 1,1 (0,3) 0,0 0,5 50,3 1 388
 Ayacucho 0,2 1,8 2,6 2,9 2,2 2,5 3,8 (1,9) 1,1 2,7 21,9 1 714
 Cajamarca 3,4 6,4 7,6 5,8 4,6 4,0 5,6 (3,6) 2,2 5,0 20,0 1 886
 Cusco 1,2 0,9 2,7 1,7 1,4 0,9 1,7 (0,7) 0,3 1,1 30,5 1 566
 Huancavelica 0,6 0,6 1,3 0,9 2,6 2,2 1,5 (1,7) 0,7 2,6 28,2 1 413
 Huánuco 1,1 1,1 2,5 2,8 2,1 2,7 2,1 (1,5) 0,6 2,4 31,6 1 521
 Ica 1,0 1,9 2,3 2,6 4,6 2,2 3,6 (3,5) 2,3 4,7 17,4 1 214
 Junín 1,3 2,5 1,8 3,9 1,9 2,5 3,4 (2,2) 1,2 3,2 23,1 1 402
 La Libertad 1,8 1,4 2,0 1,8 1,8 1,3 1,5 (1,1) 0,4 1,8 31,8 1 521
 Lambayeque 3,2 9,7 5,8 5,5 4,4 6,2 6,8 (4,9) 2,7 7,1 22,7 1 441
 Lima 2/ 1,8 1,7 3,1 1,9 1,3 0,9 2,2 (0,8) 0,3 1,4 33,4 1 257
 Loreto 3,1 2,8 3,7 3,8 2,5 3,2 5,7 (2,0) 1,0 3,0 26,2 1 835
 Madre de Dios 3,1 5,5 3,7 4,8 3,4 4,7 6,6 (3,0) 1,6 4,5 24,9 1 176
 Moquegua 0,0 0,6 0,6 0,6 0,8 1,0 0,3 (1,2) 0,0 2,3 51,0 1 131
 Pasco 0,9 1,6 1,3 1,5 1,3 1,4 2,3 (1,6) 0,8 2,3 23,2 1 331
 Piura 1,7 4,2 6,2 3,5 6,2 5,2 5,0 (4,5) 2,5 6,4 22,6 1 722
 Puno 0,5 2,4 0,8 2,4 2,3 1,1 0,3 (0,7) 0,2 1,2 33,8 1 428
 San Martín 4,8 4,3 4,2 4,2 2,0 2,8 7,6 (5,3) 3,7 7,0 15,8 1 456
 Tacna 1,7 2,5 1,2 2,9 1,8 0,3 0,2 (0,4) 0,1 0,7 38,1 836
 Tumbes 8,5 6,4 9,3 7,6 5,5 4,1 4,2 (3,3) 1,8 4,8 23,5 1 208
 Ucayali 2,8 3,9 3,2 4,9 6,5 4,2 5,9 (2,8) 1,6 4,1 22,6 1 389

Nota: Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
La Provincia Constitucional del Callao y Lima Metropolitana no presentan área rural.
Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS
PRODUCTO: 3043980 POBLADORES DE ÁREAS CON RIESGO DE TRANSMISIÓN INFORMADA, QUE CONOCE LOS 

MECANISMOS DE TRANSMISIÓN DE ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS
INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE CONOCE CÓMO SE TRANSMITE EL DENGUE, 

RECONOCE LOS SÍNTOMAS Y SIGNOS Y SABE DÓNDE ACUDIR, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 
2014-2021
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 6,8 6,6 8,0 8,1 6,9 6,4 6,3 6,1 5,8 6,4 2,6 98 696

Área de residencia
 Urbana 7,4 7,1 8,7 9,0 7,5 7,0 6,8 6,6 6,3 7,0 2,9 64 124
 Rural 4,9 4,5 5,4 4,5 4,5 4,3 4,3 3,9 3,4 4,4 6,5 34 572

Región natural
 Costa 5,8 6,2 8,2 9,3 7,7 6,9 6,4 6,2 5,8 6,7 3,7 37 150
  Urbana 5,8 6,1 8,1 9,1 7,5 6,7 6,2 6,1 5,6 6,6 3,9 29 273
  Rural 6,9 8,8 12,7 13,1 12,5 11,9 11,8 8,9 6,9 11,0 11,5 7 877
 Sierra 2,0 1,8 2,6 2,0 1,5 1,4 1,8 1,7 1,5 1,8 5,6 38 652
  Urbana 2,9 2,5 3,3 2,6 1,8 1,8 2,4 2,1 1,9 2,4 6,3 21 679
  Rural 1,0 1,0 1,6 1,3 1,2 0,9 1,1 1,0 0,8 1,3 11,5 16 973
 Selva 24,9 21,3 21,0 18,5 17,7 17,5 17,4 17,1 15,9 18,2 3,5 22 894
  Urbana 30,0 25,9 25,5 22,9 21,3 20,6 20,8 20,5 19,0 22,0 3,7 13 172
  Rural 16,9 13,5 13,5 10,5 11,3 11,7 10,9 10,5 9,2 11,9 6,4 9 722

Departamento
 Amazonas 14,6 13,0 12,6 11,5 11,0 13,1 13,2 14,7 11,9 17,4 9,6 4 040
 Áncash 2,2 2,0 1,7 3,8 3,2 2,1 1,7 (1,4) 0,9 1,9 19,1 4 103
 Apurímac 1,7 0,6 1,4 1,7 1,6 1,6 1,0 (1,5) 1,0 2,0 18,1 3 472
 Arequipa 1,9 2,0 2,5 2,0 1,3 1,3 1,3 (1,2) 0,8 1,7 19,4 3 814
 Ayacucho 1,4 1,9 4,3 2,1 2,0 1,9 1,6 2,3 1,7 3,0 13,8 4 148
 Cajamarca 7,8 7,4 8,5 6,8 6,5 5,0 5,4 (5,7) 3,5 7,9 19,7 4 077
 Prov. Const. del Callao 3,3 2,6 7,5 5,9 3,9 3,5 4,1 3,8 2,9 4,6 11,5 4 192
 Cusco 2,8 2,6 4,8 2,8 2,5 2,6 3,6 (3,3) 2,1 4,5 18,7 3 647
 Huancavelica 0,5 0,3 1,0 0,9 0,6 0,8 1,7 (1,2) 0,4 2,0 34,5 3 342
 Huánuco 10,6 7,4 8,2 5,9 5,4 5,4 5,3 4,6 3,3 5,9 14,4 3 472
 Ica 1,9 2,4 3,6 4,2 7,6 4,4 6,9 8,4 6,4 10,5 12,3 3 095
 Junín 4,9 4,3 4,2 4,7 2,8 4,1 4,0 4,2 3,1 5,4 13,7 3 521
 La Libertad 7,6 6,6 8,5 8,7 8,4 5,6 6,0 4,9 3,9 6,0 10,9 4 409
 Lambayeque 7,3 10,9 11,7 12,9 12,4 10,7 9,6 11,0 9,3 12,7 8,0 4 149
 Lima Metropolitana 1/ 3,9 3,0 5,1 5,6 3,6 3,4 3,5 3,7 3,2 4,3 7,6 6 270
 Lima 2/ 2,1 2,5 4,0 3,6 3,0 2,5 2,8 (2,3) 1,4 3,3 20,6 2 792
 Loreto 31,1 25,2 22,3 20,1 16,7 17,2 17,9 19,6 17,7 21,5 5,0 4 539
 Madre de Dios 28,6 30,3 25,9 18,9 17,1 20,3 20,4 20,5 17,1 23,8 8,4 3 288
 Moquegua 1,0 1,4 2,1 1,5 2,0 1,4 1,7 3,7 2,7 4,6 13,4 3 186
 Pasco 3,0 2,2 3,1 2,5 2,0 1,5 2,4 (1,8) 1,1 2,5 19,7 3 132
 Piura 16,0 23,1 25,9 32,2 28,6 28,8 22,3 19,7 17,2 22,1 6,4 4 528
 Puno 1,3 0,9 1,0 0,7 0,5 0,6 0,7 (0,4) 0,2 0,7 27,3 3 467
 San Martín 24,4 18,3 17,3 16,0 15,0 14,0 17,5 14,9 12,9 16,8 6,6 4 681
 Tacna 1,7 0,9 2,5 1,6 1,8 1,6 2,1 (1,9) 0,9 3,0 27,7 2 742
 Tumbes 27,5 31,4 36,9 37,1 31,1 26,8 23,1 21,9 19,5 24,2 5,5 3 095
 Ucayali 31,5 32,2 35,9 33,2 37,5 34,4 29,5 26,1 22,9 29,4 6,4 3 495

Urbana
 Amazonas 20,2 18,4 16,8 15,4 14,6 17,3 15,7 19,8 16,1 23,5 9,5 2 222
 Áncash 3,4 2,9 2,0 5,2 4,5 2,9 2,4 (2,0) 1,3 2,7 17,2 2 571
 Apurímac 2,6 0,9 2,5 3,1 2,2 2,2 1,9 (2,1) 1,2 3,0 22,4 2 085
 Arequipa 2,0 2,1 2,6 2,1 1,4 1,3 1,4 (1,3) 0,8 1,8 19,7 2 426
 Ayacucho 2,2 3,2 6,5 3,3 2,8 2,6 1,9 3,3 2,3 4,2 14,7 2 434
 Cajamarca 13,0 12,2 13,3 11,2 9,9 8,5 9,0 (9,4) 5,0 13,8 23,8 2 191
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS
PRODUCTO: 3043980 POBLADORES DE ÁREAS CON RIESGO DE TRANSMISIÓN INFORMADA, QUE CONOCE LOS 

MECANISMOS DE TRANSMISIÓN DE ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS
INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE CONOCE CÓMO SE TRANSMITE EL DENGUE, 

RECONOCE LOS SÍNTOMAS Y SIGNOS Y SABE DÓNDE ACUDIR, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 
2014-2021
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Prov. Const. del Callao 3,3 2,6 7,5 5,9 3,9 3,5 4,1 3,8 2,9 4,6 11,5 4 192
 Cusco 3,9 3,2 6,3 3,9 2,9 3,1 5,1 (3,8) 2,1 5,6 22,9 2 081
 Huancavelica 1,6 0,7 1,8 1,8 1,5 1,0 1,6 (1,0) 0,5 1,5 23,6 1 929
 Huánuco 16,2 12,1 12,2 8,2 8,1 7,8 10,0 8,5 6,1 10,9 14,3 1 951
 Ica 1,9 2,5 3,6 4,2 7,7 4,4 6,9 8,5 6,4 10,7 12,8 1 881
 Junín 4,8 4,5 4,3 4,8 2,8 3,6 3,6 (4,2) 2,8 5,6 17,2 2 119
 La Libertad 8,8 7,4 9,7 10,3 9,5 6,2 6,8 5,6 4,3 6,8 11,2 2 888
 Lambayeque 7,3 11,2 11,8 13,0 12,8 10,8 9,6 11,1 9,2 13,1 8,9 2 708
 Lima Metropolitana 1/ 3,9 3,0 5,1 5,6 3,6 3,4 - - - - - -
 Lima 2/ 2,1 2,9 4,4 3,6 3,2 2,7 3,1 (2,4) 1,3 3,5 24,0 1 535
 Loreto 35,2 28,2 25,7 23,2 18,7 20,1 20,7 22,3 20,1 24,5 5,0 2 704
 Madre de Dios 29,5 31,2 26,1 19,2 17,3 21,8 21,4 21,1 17,3 25,0 9,3 2 112
 Moquegua 1,0 1,6 2,5 1,7 2,2 1,5 2,1 4,3 3,2 5,5 13,5 2 055
 Pasco 2,6 1,4 2,6 2,1 1,7 1,2 2,3 (1,6) 0,7 2,5 27,7 1 801
 Piura 18,2 26,0 27,6 35,4 30,9 31,5 23,6 21,6 18,7 24,4 6,6 2 806
 Puno 2,1 1,5 1,2 1,1 0,8 0,6 1,1 (0,5) 0,2 0,8 32,5 2 039
 San Martín 26,8 20,2 19,6 19,2 16,5 13,8 18,6 15,6 13,2 18,1 8,1 3 225
 Tacna 1,8 0,9 2,7 1,7 2,0 1,8 2,3 (2,0) 0,8 3,2 30,3 1 906
 Tumbes 27,8 31,5 37,0 37,1 31,2 26,8 23,1 21,9 19,4 24,3 5,6 1 887
 Ucayali 35,0 35,3 39,5 36,7 41,0 37,3 31,9 28,2 24,5 31,9 6,7 2 106

Rural
 Amazonas 9,8 8,0 8,5 7,4 7,2 8,3 10,3 (8,3) 5,7 11,0 16,4 1 818
 Áncash 0,3 0,3 1,0 1,1 0,9 0,5 0,5 (0,1) 0,0 0,3 65,6 1 532
 Apurímac 1,0 0,4 0,6 0,6 1,1 1,1 0,2 (1,0) 0,4 1,5 28,1 1 387
 Arequipa 0,4 0,9 1,0 1,2 0,9 0,9 0,8 (0,3) 0,0 0,5 51,8 1 388
 Ayacucho 0,4 0,4 1,4 0,5 0,9 0,9 1,1 (1,0) 0,4 1,6 30,7 1 714
 Cajamarca 5,1 4,6 5,8 4,2 4,5 2,8 3,0 (3,2) 1,6 4,8 26,1 1 886
 Cusco 1,3 1,7 2,6 1,2 1,8 1,8 1,1 (2,3) 1,0 3,6 28,6 1 566
 Huancavelica 0,1 0,1 0,7 0,6 0,3 0,7 1,7 (1,2) 0,2 2,3 44,7 1 413
 Huánuco 7,0 4,1 5,3 4,2 3,5 3,8 2,1 (1,8) 1,0 2,5 22,1 1 521
 Ica 1,7 1,7 3,3 3,7 5,7 4,1 6,8 (6,3) 4,2 8,3 16,8 1 214
 Junín 5,2 3,8 3,9 4,3 2,9 5,3 5,0 (4,4) 2,5 6,3 22,0 1 402
 La Libertad 3,1 3,0 3,3 2,1 3,6 2,5 2,3 (1,8) 0,9 2,7 26,0 1 521
 Lambayeque 7,1 9,2 11,2 12,6 10,0 10,4 9,4 (10,1) 6,9 13,2 16,0 1 441
 Lima 2/ 1,8 0,8 2,8 3,3 2,1 1,3 1,7 (1,9) 1,1 2,8 22,3 1 257
 Loreto 21,2 17,5 13,9 12,0 11,4 9,1 10,8 11,9 9,2 14,7 11,8 1 835
 Madre de Dios 25,3 26,8 25,5 17,4 15,9 12,8 14,9 16,6 12,3 21,0 13,3 1 176
 Moquegua 1,0 0,8 0,5 0,4 0,9 1,2 0,3 (0,8) 0,3 1,3 34,1 1 131
 Pasco 3,7 3,9 4,0 3,4 2,6 2,2 2,7 (2,2) 1,2 3,3 24,7 1 331
 Piura 8,0 12,0 19,4 19,2 18,8 17,3 16,8 (11,5) 7,8 15,3 16,6 1 722
 Puno 0,4 0,3 0,8 0,2 0,2 0,5 0,2 (0,4) 0,0 0,8 49,6 1 428
 San Martín 19,6 14,3 12,3 8,9 11,5 14,3 14,9 13,0 10,3 15,8 10,8 1 456
 Tacna 1,4 1,0 1,3 0,9 0,2 0,3 0,2 (1,5) 0,3 2,6 39,5 836
 Tumbes 22,7 30,2 34,7 38,3 27,3 24,8 23,8 22,7 19,8 25,6 6,6 1 208
 Ucayali 16,5 18,5 19,0 16,1 19,5 19,2 16,9 14,8 11,0 18,7 13,2 1 389

Nota: Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral. 
La Provincia Constitucional del Callao y Lima Metropolitana no presentan área rural.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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PRODUCTO: 3043982 VACUNACIÓN DE ANIMALES DOMÉSTICOS

INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE HOGARES QUE HAN VACUNADO CONTRA LA RABIA A TODOS SUS PERROS EN LOS ÚLTIMOS 12 
MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 67,9 70,2 72,1 73,2 74,4 75,5 68,8 64,2 63,0 65,4 1,0 22 236

Área de residencia
 Urbana 76,3 78,2 79,8 81,0 81,6 82,7 76,4 72,3 71,1 73,6 0,9 13 293
 Rural 51,2 52,6 54,8 54,1 56,1 56,4 48,3 40,4 38,2 42,6 2,7 8 943

Región natural
 Costa 76,7 79,6 80,8 81,6 82,0 83,8 77,4 73,4 71,8 75,0 1,1 7 869
  Urbana 79,1 82,0 82,8 83,8 83,9 85,6 79,4 75,2 73,6 76,9 1,1 5 919
  Rural 47,4 49,1 53,2 47,2 51,2 54,3 42,4 36,9 32,9 40,9 5,6 1 950
 Sierra 62,6 64,7 66,6 67,8 69,5 68,7 61,9 54,9 53,0 56,8 1,8 9 570
  Urbana 73,9 74,5 77,2 78,5 80,1 79,2 73,7 67,5 65,4 69,6 1,6 4 786
  Rural 54,5 56,8 58,0 58,4 59,9 58,9 50,9 42,5 39,7 45,3 3,3 4 784
 Selva 52,4 51,9 56,0 56,8 59,7 62,6 53,7 52,2 49,2 55,3 3,0 4 797
  Urbana 63,6 63,6 66,8 68,9 71,2 73,2 62,3 64,2 61,0 67,5 2,6 2 588
  Rural 39,6 37,1 42,7 40,4 42,9 46,6 40,6 33,7 29,4 38,1 6,5 2 209

Departamento
 Amazonas 45,5 50,6 54,9 54,2 55,2 59,1 55,0 44,1 39,0 49,2 5,9 954
 Áncash 63,6 64,2 69,3 68,8 68,2 72,8 65,5 59,5 54,1 64,9 4,6 1 002
 Apurímac 67,6 71,0 73,7 74,9 74,9 78,4 73,0 68,7 63,3 74,0 4,0 703
 Arequipa 64,9 68,3 76,1 79,4 79,2 78,9 71,7 71,6 67,1 76,1 3,2 972
 Ayacucho 69,8 74,0 70,9 70,3 70,5 76,7 70,8 65,1 60,7 69,6 3,5 1 064
 Cajamarca 50,5 45,1 47,2 48,0 50,1 51,7 50,4 37,1 31,6 42,5 7,5 938
 Prov. Const. del Callao 84,6 87,5 87,0 88,5 87,5 89,0 85,8 85,7 82,9 88,5 1,7 854
 Cusco 74,6 73,4 75,0 73,1 72,8 74,5 54,2 61,2 56,7 65,8 3,8 980
 Huancavelica 61,3 70,5 66,2 67,7 64,7 66,6 55,6 (22.1) 15,4 28,9 15,5 735
 Huánuco 67,0 63,5 69,1 74,1 74,6 72,9 61,9 69,5 64,3 74,7 3,8 888
 Ica 73,0 72,8 78,5 72,5 81,7 78,0 77,5 68,1 63,0 73,1 3,8 794
 Junín 62,6 62,9 67,0 64,9 67,9 64,2 59,6 44,8 38,4 51,2 7,2 939
 La Libertad 54,3 60,9 57,6 61,1 60,1 65,0 59,8 47,9 42,8 52,9 5,4 946
 Lambayeque 65,9 66,6 66,3 72,1 75,4 78,3 67,6 68,8 63,9 73,7 3,6 767
 Lima Metropolitana 1/ 84,9 88,4 90,1 90,2 90,1 90,4 84,7 81,3 78,9 83,7 1,5 1 296
 Lima 2/ 76,0 76,1 79,2 81,2 82,2 83,0 75,3 67,6 61,3 73,8 4,7 688
 Loreto 39,5 37,2 41,5 45,9 49,4 53,3 44,8 46,2 39,4 53,0 7,5 664
 Madre de Dios 65,1 70,6 69,2 74,5 80,5 83,7 72,4 67,6 62,3 72,8 4,0 788
 Moquegua 67,7 70,7 69,5 75,7 74,3 75,5 65,3 59,0 54,0 64,0 4,3 790
 Pasco 60,6 64,4 63,1 65,9 65,4 67,9 64,7 58,2 52,3 64,1 5,2 812
 Piura 55,3 60,6 57,7 55,9 59,1 62,2 53,2 49,3 43,8 54,7 5,6 932
 Puno 64,4 72,3 73,3 73,1 80,0 71,5 74,3 66,4 61,8 71,0 3,5 832
 San Martín 51,9 52,8 54,1 61,0 62,1 67,3 59,2 58,0 53,4 62,6 4,1 966
 Tacna 62,8 70,2 63,8 70,6 74,1 70,7 62,7 49,6 43,5 55,7 6,3 592
 Tumbes 65,2 63,4 65,4 68,1 71,1 73,5 68,1 60,5 54,7 66,2 4,8 663
 Ucayali 54,0 53,3 57,7 58,2 62,4 65,1 50,8 56,5 50,8 62,3 5,2 677

Urbana
 Amazonas 59,8 64,0 64,0 61,5 64,8 68,4 63,0 54,4 48,6 60,2 5,4 472
 Áncash 72,5 76,8 80,1 75,9 74,2 79,8 73,6 68,6 62,4 74,8 4,6 550
 Apurímac 75,3 72,2 76,5 78,7 79,3 82,8 80,0 70,0 65,0 75,0 3,7 392
 Arequipa 68,7 71,6 78,9 82,2 81,6 81,6 74,5 73,7 68,9 78,5 3,3 617
 Ayacucho 80,2 82,5 79,8 78,2 79,4 84,4 75,6 67,9 63,1 72,7 3,6 589
 Cajamarca 73,7 68,0 69,4 71,9 76,3 81,2 73,3 62,0 54,1 69,9 6,5 369

Continúa...
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INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE HOGARES QUE HAN VACUNADO CONTRA LA RABIA A TODOS SUS PERROS EN LOS ÚLTIMOS 12 
MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Prov. Const. del Callao 84,6 87,5 87,0 88,5 87,5 89,0 85,8 85,7 82,9 88,5 1,7 854
 Cusco 80,0 81,5 83,4 77,9 80,7 80,4 66,6 71,9 67,8 76,1 2,9 516
 Huancavelica 69,1 72,6 68,9 76,8 72,9 74,7 67,0 33,1 25,0 41,2 12,4 356
 Huánuco 79,2 82,4 82,4 88,1 86,5 85,7 84,4 85,5 80,7 90,2 2,8 436
 Ica 74,7 74,0 79,7 73,9 82,7 79,1 79,1 68,8 63,5 74,2 3,9 477
 Junín 71,6 70,1 72,0 71,8 72,8 69,9 65,7 53,5 45,7 61,3 7,4 509
 La Libertad 62,4 67,4 63,9 69,1 68,2 71,2 66,3 54,3 48,4 60,1 5,5 535
 Lambayeque 77,3 73,4 72,7 79,7 83,6 86,3 76,4 77,0 72,4 81,6 3,0 424
 Lima Metropolitana 1/ 84,9 88,4 90,1 90,2 90,1 90,4 84,7 81,3 78,9 83,7 1,5 1 296
 Lima 2/ 81,0 78,6 82,9 85,3 84,3 85,7 77,7 71,6 64,2 79,0 5,2 362
 Loreto 56,5 55,0 60,1 63,6 66,5 67,1 58,3 61,1 54,7 67,6 5,4 379
 Madre de Dios 69,8 73,5 72,0 77,3 83,6 86,2 74,7 71,3 65,6 77,0 4,1 503
 Moquegua 69,2 73,1 73,3 77,9 77,3 78,6 72,1 63,2 57,9 68,5 4,3 492
 Pasco 67,3 70,7 64,4 71,5 69,2 72,8 68,9 63,2 55,5 70,9 6,2 434
 Piura 65,7 72,1 65,3 66,7 68,2 75,1 65,2 61,0 55,2 66,8 4,8 483
 Puno 77,3 77,9 81,9 82,1 86,4 81,8 80,9 76,3 71,9 80,7 2,9 456
 San Martín 60,0 59,6 63,7 72,4 71,8 74,0 65,9 67,1 62,5 71,7 3,5 614
 Tacna 65,9 73,6 66,2 74,7 77,2 73,5 66,7 52,2 45,5 58,9 6,5 405
 Tumbes 66,6 65,1 66,6 68,5 72,1 74,2 69,2 60,9 54,9 66,8 5,0 351
 Ucayali 62,1 60,5 64,6 66,2 68,1 71,0 54,2 61,7 55,5 67,8 5,1 422

Rural
 Amazonas 36,0 41,3 48,6 48,3 46,6 50,5 48,1 34,0 26,7 41,2 10,9 482
 Áncash 55,2 49,7 56,8 59,4 61,1 63,8 55,0 46,8 38,9 54,8 8,7 452
 Apurímac 64,6 70,5 72,5 73,1 72,2 76,1 69,0 67,7 59,2 76,2 6,4 311
 Arequipa 39,8 46,7 57,0 56,0 59,8 56,0 46,4 49,5 42,4 56,6 7,3 355
 Ayacucho 60,9 66,5 62,6 62,5 61,8 68,5 65,8 62,1 54,5 69,6 6,2 475
 Cajamarca 44,4 38,6 40,3 41,1 41,7 41,1 41,3 28,5 22,6 34,4 10,6 569
 Cusco 69,4 65,0 66,6 67,8 63,0 67,5 39,3 47,8 41,0 54,6 7,2 464
 Huancavelica 59,8 70,0 65,6 65,3 62,8 64,5 52,7 (19.0) 10,8 27,2 22,1 379
 Huánuco 61,4 54,8 62,3 66,7 68,8 66,5 51,3 61,5 55,0 68,1 5,4 452
 Ica 59,5 60,7 65,9 58,3 71,0 65,6 58,7 56,3 50,4 62,2 5,3 317
 Junín 48,3 49,1 58,6 51,2 57,0 52,7 47,7 29,1 21,2 37,0 13,9 430
 La Libertad 36,7 44,8 42,6 41,0 40,2 47,3 41,0 27,9 21,0 34,8 12,6 411
 Lambayeque 38,9 48,8 48,9 47,8 47,4 50,7 35,0 39,3 30,7 47,9 11,2 343
 Lima 2/ 63,7 69,3 68,9 69,4 75,6 73,7 66,2 51,3 43,6 59,0 7,6 326
 Loreto 12,5 6,3 12,2 8,7 10,9 18,4 9,8 (8.4) 4,6 12,2 23,3 285
 Madre de Dios 52,6 60,4 59,2 63,1 66,2 73,4 61,4 47,8 38,8 56,9 9,7 285
 Moquegua 63,4 64,8 59,7 69,5 65,1 63,2 45,3 43,0 33,6 52,4 11,1 298
 Pasco 51,5 54,8 61,4 57,3 59,7 60,5 57,5 48,7 41,7 55,7 7,3 378
 Piura 34,8 35,9 41,9 32,4 37,9 33,8 21,3 17,3 12,4 22,2 14,4 449
 Puno 56,4 68,1 66,2 65,2 73,8 60,9 66,9 54,3 47,4 61,2 6,5 376
 San Martín 40,3 41,3 38,9 41,7 44,1 55,4 46,3 39,1 32,1 46,1 9,1 352
 Tacna 46,1 52,7 51,0 49,4 57,0 57,8 40,8 32,4 23,9 40,9 13,4 187
 Tumbes 47,8 40,6 49,3 61,8 53,9 61,0 47,7 50,9 42,2 59,5 8,7 312
 Ucayali 22,8 24,3 28,4 23,9 33,0 34,5 31,0 26,5 18,9 34,1 14,6 255

Nota: La Provincia Constitucional del Callao y Lima Metropolitana no presentan área rural.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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INDICADOR N° 8: PORCENTAJE DE PERROS QUE TIENEN HOGAR QUE HAN SIDO VACUNADOS CONTRA LA RABIA EN LOS ÚLTIMOS 12 
MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 62,4 63,2 67,2 66,8 70,2 71,7 65,7 61,5 57,3 65,6 3,5 22 253

Área de residencia
 Urbana 72,3 72,6 76,5 76,9 79,5 79,1 75,4 70,6 65,9 75,3 3,4 13 310
 Rural 47,4 46,8 51,0 48,6 52,0 55,4 45,4 40,6 37,4 43,9 4,1 8 943

Región natural
 Costa 71,2 72,2 77,3 75,1 78,8 79,7 75,1 71,4 65,2 77,6 4,4 7 869
  Urbana 74,9 75,9 80,2 78,4 81,9 82,1 78,4 73,9 67,7 80,1 4,3 5 919
  Rural 47,0 41,6 50,8 43,4 45,2 52,8 41,4 39,4 33,3 45,6 7,9 1 950
 Sierra 58,5 59,4 63,3 63,9 66,2 66,6 59,9 52,9 50,0 55,9 2,9 9 580
  Urbana 71,5 72,1 75,1 78,8 77,7 76,0 74,6 65,1 61,1 69,1 3,1 4 796
  Rural 51,3 50,8 55,1 52,8 57,2 58,5 48,2 43,5 39,1 47,8 5,1 4 784
 Selva 46,2 47,4 49,8 50,6 55,0 59,0 51,5 46,5 42,7 50,4 4,2 4 804
  Urbana 59,0 57,3 60,7 63,8 70,6 69,8 62,0 60,3 54,9 65,7 4,6 2 595
  Rural 35,7 37,0 39,8 38,5 38,2 45,6 37,7 31,4 26,8 36,0 7,5 2 209

Departamento
 Amazonas 39,2 46,2 46,0 47,7 53,9 54,9 47,0 39,7 32,2 47,2 9,6 958
 Áncash 54,1 52,4 65,6 70,6 64,2 61,5 61,9 58,2 50,4 66,0 6,8 1 002
 Apurímac 62,3 65,0 72,5 71,6 72,8 76,0 74,2 64,4 56,5 72,3 6,3 703
 Arequipa 59,6 64,7 75,2 79,4 79,4 74,8 78,4 69,1 59,7 78,5 6,9 972
 Ayacucho 67,9 70,0 66,5 65,9 64,4 75,8 75,1 61,0 53,8 68,2 6,0 1 064
 Cajamarca 45,6 40,0 43,9 38,8 41,1 49,7 48,3 33,5 27,5 39,4 9,0 938
 Prov. Const. del Callao 91,2 87,5 83,8 82,3 88,1 82,2 86,2 81,9 74,0 89,7 4,9 854
 Cusco 67,6 71,2 70,2 69,0 73,0 77,8 55,0 58,4 51,8 64,9 5,7 980
 Huancavelica 59,9 69,3 66,6 67,0 65,3 63,1 54,3 (19.1) 12,1 26,1 18,7 741
 Huánuco 62,0 55,3 60,0 61,4 69,8 74,9 49,9 68,9 61,1 76,7 5,8 888
 Ica 63,0 67,8 80,6 67,8 80,0 75,5 77,6 68,5 60,9 76,2 5,7 794
 Junín 59,5 61,9 65,2 63,6 68,8 65,1 62,9 38,2 30,9 45,5 9,7 939
 La Libertad 52,6 47,2 52,5 62,9 52,7 55,8 54,4 44,6 37,2 52,0 8,4 946
 Lambayeque 68,2 61,5 45,4 61,1 70,6 73,4 63,9 (50.0) 35,2 64,9 15,2 767
 Lima Metropolitana 1/ 76,6 81,5 88,4 89,7 88,3 87,0 83,5 82,8 75,5 90,1 4,5 1 296
 Lima 2/ 67,1 77,4 74,3 59,9 85,6 81,9 73,8 60,1 47,8 72,4 10,3 688
 Loreto 29,3 28,1 32,4 33,5 38,4 47,2 49,2 33,7 26,3 41,2 11,3 664
 Madre de Dios 67,0 70,7 61,8 69,2 77,9 80,9 73,5 64,8 57,7 71,9 5,6 788
 Moquegua 64,9 65,7 67,9 75,0 74,9 76,9 67,4 58,2 46,2 70,1 10,4 790
 Pasco 57,4 56,7 56,8 68,2 56,6 65,3 59,8 55,5 47,7 63,2 7,1 812
 Piura 45,5 46,9 54,2 39,6 51,2 54,6 41,6 39,3 31,8 46,9 9,8 932
 Puno 67,2 71,0 70,9 71,5 77,3 71,9 69,1 73,6 68,3 79,0 3,7 832
 San Martín 47,8 50,2 52,1 55,7 53,3 61,8 49,5 55,0 47,6 62,4 6,9 973
 Tacna 61,9 69,3 58,8 68,5 71,6 68,0 72,9 43,1 34,3 52,0 10,5 592
 Tumbes 65,9 54,0 65,3 59,7 68,9 78,6 74,3 52,4 42,6 62,3 9,5 663
 Ucayali 50,3 48,5 52,7 57,0 64,7 62,6 48,1 50,4 41,1 59,6 9,3 677

Urbana
 Amazonas 52,4 61,6 51,2 51,4 65,1 63,0 63,3 52,5 43,0 61,9 9,2 476
 Áncash 71,3 72,9 78,4 82,8 71,6 61,7 78,6 63,9 55,6 72,1 6,6 550
 Apurímac 67,1 74,1 71,3 74,5 75,4 77,9 86,9 72,5 66,1 78,8 4,5 392
 Arequipa 65,8 69,8 78,0 83,0 82,6 76,3 81,7 70,9 60,5 81,4 7,5 617
 Ayacucho 80,9 80,7 80,2 79,0 78,5 86,3 78,5 64,2 57,6 70,8 5,2 589
 Cajamarca 78,3 66,4 58,9 73,9 78,9 75,7 86,0 68,6 59,0 78,1 7,1 369

Continúa...
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INDICADOR N° 8: PORCENTAJE DE PERROS QUE TIENEN HOGAR QUE HAN SIDO VACUNADOS CONTRA LA RABIA EN LOS ÚLTIMOS 12 
MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de  
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Prov. Const. del Callao 91,2 87,5 83,8 82,3 88,1 82,2 86,2 81,9 74,0 89,7 4,9 854
 Cusco 69,7 78,3 80,0 75,4 80,2 87,9 63,6 68,6 62,1 75,1 4,8 516
 Huancavelica 65,4 65,0 69,6 72,6 71,1 61,1 74,5 (33.7) 21,5 46,0 18,5 362
 Huánuco 82,0 77,8 74,8 81,1 87,7 88,6 84,0 84,5 77,5 91,6 4,3 436
 Ica 66,3 69,8 83,6 69,2 80,9 78,3 79,4 69,4 60,9 78,0 6,3 477
 Junín 73,5 67,9 69,4 69,2 72,6 72,1 66,4 43,1 32,9 53,3 12,1 509
 La Libertad 62,7 57,0 63,3 71,8 64,0 63,1 66,1 50,6 40,8 60,5 9,9 535
 Lambayeque 85,0 75,4 53,0 72,8 85,1 88,6 79,0 56,2 33,5 78,9 20,6 424
 Lima Metropolitana 1/ 76,6 81,5 88,4 89,7 88,3 87,0 83,5 82,8 75,5 90,1 4,5 1 296
 Lima 2/ 69,3 79,2 74,0 57,6 88,6 84,8 75,8 61,6 45,9 77,3 12,9 362
 Loreto 53,0 43,5 52,6 54,6 64,7 61,3 66,7 50,6 40,3 60,9 10,4 379
 Madre de Dios 72,3 72,1 62,1 70,5 81,9 85,3 76,4 69,0 61,1 76,9 5,8 503
 Moquegua 74,0 67,7 73,4 80,0 78,6 80,3 75,9 62,7 49,5 75,9 10,7 492
 Pasco 64,8 59,4 57,4 73,7 56,8 70,5 57,5 61,3 50,8 71,9 8,8 434
 Piura 56,0 57,0 62,0 48,6 62,0 70,9 52,0 53,5 43,0 64,0 10,0 483
 Puno 78,3 79,7 85,0 85,4 79,2 78,7 74,6 83,1 78,5 87,6 2,8 456
 San Martín 53,3 56,6 63,1 72,1 66,4 67,9 54,7 64,9 54,6 75,1 8,1 621
 Tacna 73,6 71,9 64,0 78,8 77,8 73,2 80,0 46,2 36,0 56,5 11,3 405
 Tumbes 69,8 55,0 67,5 59,6 70,2 79,6 75,7 52,5 42,0 63,0 10,2 351
 Ucayali 58,1 56,1 63,3 65,5 72,1 75,5 50,9 57,7 46,5 68,8 9,9 422

Rural
 Amazonas 33,0 38,4 42,6 44,7 43,7 49,1 37,4 29,3 21,3 37,3 13,9 482
 Áncash 44,3 38,6 52,6 58,9 56,2 61,2 43,0 52,2 38,1 66,3 13,8 452
 Apurímac 60,7 62,3 72,9 70,2 71,4 75,2 67,3 60,0 49,3 70,7 9,1 311
 Arequipa 29,3 41,9 57,5 51,9 57,0 62,0 46,9 50,9 41,5 60,4 9,4 355
 Ayacucho 59,3 61,6 57,3 55,0 54,3 68,1 71,9 58,5 47,0 70,0 10,0 475
 Cajamarca 39,7 33,5 39,8 32,9 33,9 43,0 35,1 25,3 19,9 30,8 11,0 569
 Cusco 65,8 63,6 60,5 60,6 63,1 64,1 42,6 45,9 36,6 55,2 10,3 464
 Huancavelica 59,1 70,2 66,1 66,1 64,2 63,5 50,2 (16.6) 8,8 24,4 23,9 379
 Huánuco 57,0 49,2 54,3 55,6 64,6 70,7 42,3 64,5 54,8 74,2 7,7 452
 Ica 52,9 54,7 66,3 58,4 71,8 55,1 57,6 62,7 46,5 78,8 13,1 317
 Junín 43,5 51,6 58,7 54,3 61,0 52,2 56,9 (31.2) 20,7 41,7 17,1 430
 La Libertad 39,2 33,4 33,9 43,3 33,2 40,1 36,2 31,4 22,6 40,1 14,3 411
 Lambayeque 44,6 38,2 33,0 40,6 40,1 42,8 34,1 (33.2) 19,6 46,8 20,9 343
 Lima 2/ 62,6 72,5 75,0 67,3 77,9 74,5 70,2 55,1 41,8 68,4 12,2 326
 Loreto 7,8 8,2 12,4 7,6 11,6 17,9 11,9 (6.9) 2,6 11,2 31,9 285
 Madre de Dios 59,1 66,5 61,0 65,0 65,5 68,5 62,0 46,3 35,0 57,6 12,5 285
 Moquegua 50,3 61,8 58,7 63,5 65,1 62,1 53,2 (36.4) 22,6 50,1 19,3 298
 Pasco 51,8 54,3 56,2 63,6 56,5 60,1 62,4 46,4 36,0 56,8 11,4 378
 Piura 33,3 29,8 40,4 24,0 32,1 25,8 20,7 (15.0) 9,5 20,6 18,8 449
 Puno 61,7 65,6 62,0 59,4 75,3 63,6 61,8 61,8 52,7 70,9 7,5 376
 San Martín 42,9 43,0 38,5 41,8 32,8 52,7 41,9 38,6 31,2 46,1 9,8 352
 Tacna 34,0 60,2 43,7 41,5 42,5 51,5 39,0 (29.2) 19,0 39,4 17,9 187
 Tumbes 43,4 41,1 41,9 60,6 48,8 58,1 55,7 (51.9) 32,4 71,3 19,1 312
 Ucayali 22,0 21,9 25,7 29,2 30,9 26,3 32,7 (22.3) 13,4 31,2 20,3 255

Nota: La Provincia Constitucional del  Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.”	
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.

Conclusión.
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS
RESULTADO ESPECÍFICO: CONTROLAR Y DISMINUIR LA INCIDENCIA Y PREVALENCIA DE ENFERMEDADES 

METAXÉNICAS Y ZOONOSIS, ASÍ COMO SU LETALIDAD Y MORTALIDAD
INDICADOR N° 9: TASA DE INCIDENCIA DE PESTE, 

SEGÚN DEPARTAMENTO, 2013 - 2021
(Por cada 100 000 Habitantes)

Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 0,079 0,042 0,000 0,006 0,010 0,012 0,000 0,000 0,000

 Amazonas - - - - - - - - -
 Áncash - - - - - - - - -
 Apurímac - - - - - - - - -
 Arequipa - - - - - - - - -
 Ayacucho - - - - - - - - -
 Cajamarca 0,987 1,333 - 0,378 0,196 0,131 0,000 0,000 -
 Prov. Const. del Callao - - - - - - - - -
 Cusco - - - - - - - - -
 Huancavelica - - - - - - - - -
 Huánuco - - - - - - - - -
 Ica - - - - - - - - -
 Junín - - - - - - - - -
 La Libertad 0,737 0,327 - - - 0,000 0,000 -
 Lambayeque 0,004 0,002 - - - 0,153 0,000 0,000 -
 Lima Metropolitana 1/ - - - - - - - - -
 Lima 2/ - - - - - - - - -
 Loreto - - - - - - - - -
 Madre de Dios - - - - - - - - -
 Moquegua - - - - - - - - -
 Pasco - - - - - - - - -
 Piura - - - - - - - - -
 Puno - - - - - - - - -
 San Martín - - - - - - - - -
 Tacna - - - - - - - - -
 Tumbes - - - - - - - - -
 Ucayali - - - - - - - - -

Nota: Para el año 2021 no se presentó ningún caso de peste.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Ministerio de Salud - Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades (CDC). Departamento de salud pública en el distrito de 
Jesús María (DGIESP)
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS
RESULTADO ESPECÍFICO: CONTROLAR Y DISMINUIR LA INCIDENCIA Y PREVALENCIA DE ENFERMEDADES 

METAXÉNICAS Y ZOONOSIS, ASÍ COMO SU LETALIDAD Y MORTALIDAD
INDICADOR N° 10: TASA DE LETALIDAD DE DENGUE, 2013 - 2021

(Porcentaje)

Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 0,14 0,16 0,13 0,12 0,12 0,38 0,24 0,18 0,09

 Amazonas - - - - - 0,00 0,00 0,11 0,13
 Áncash - - - 0,09 0,05 0,00 0,00 - 0,00
 Apurímac - - - - - - - - -
 Arequipa - - - - - - - - 0,00
 Ayacucho - - - 0,29 0,05 0,50 1,05 0,19 0,00
 Cajamarca - - - - 0,23 0,00 0,00 0,00 0,05
 Prov. Const. del Callao - - - - - - - 0,00 0,00
 Cusco - - - - 0,69 0,00 0,00 0,08 0,00
 Huancavelica - - - - - - - - -
 Huánuco - - 0,29 0,12 - 0,00 0,00 0,00 0,12
 Ica - - - - 0,07 0,00 0,00 0,04 0,04
 Junín 0,13 - 0,30 0,44 0,33 0,00 0,42 0,13 0,18
 La Libertad - - 0,12 - 0,08 0,00 0,27 0,00 0,35
 Lambayeque - - - 0,16 0,18 0,00 0,13 2,29 0,00
 Lima - - - - - 0,00 - 0,00 0,00
 Loreto 0,13 0,17 0,04 0,29 0,57 0,38 0,12 0,32 0,11
 Madre de Dios 0,09 0,15 0,96 2,18 1,15 0,65 0,28 0,40 0,15
 Moquegua - - - - - 0,00 - - -
 Pasco - - 2,56 - - 0,00 - 0,27 0,16
 Piura 0,10 0,17 0,15 0,98 0,11 0,00 0,00 0,80 0,12
 Puno - - - - - - - 0,00 0,00
 San Martín 0,33 0,29 - 0,12 0,17 0,00 0,36 0,14 0,07
 Tacna - - - - - - - - -
 Tumbes - 0,11 0,11 - 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00
 Ucayali 0,28 0,25 - - 0,45 0,63 0,47 0,12 0,17

Fuente: Ministerio de Salud - Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades (CDC).
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0017 MORBILIDAD Y MORTALIDAD POR ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y 

ZOONÓTICAS MEDIANTE INTERVENCIONES SANITARIAS, SEGÚN ESCENARIO DE RIESGO

INDICADOR N° 11: TASA DE RABIA HUMANA SILVESTRE POR 100 000 HABITANTES, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2013 - 2021
(Por cada 100 000 Habitantes)

Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 0,016 0,000 0,010 0,044 0,000 0,000 0,006 0,006 0,000

 Amazonas - - - - - - - - -
 Áncash - - - - - - - - -
 Apurímac - - - - - - - 0,232 -
 Arequipa - - - - - - - - -
 Ayacucho 0,157 - - - - - - - -
 Cajamarca 0,066 - - - - - - - -
 Prov. Const. del Callao - - - - - - - - -
 Cusco - - - 0,228 - - - - -
 Huancavelica - - - - - - - - -
 Huánuco - - - - - - - - -
 Ica - - - - - - - - -
 Junín - - - - - - - - -
 La Libertad - - - - - - - - -
 Lambayeque - - - - - - - - -
 Lima Metropolitana 1/ - - - - - - - - -
 Lima 2/ - - - - - - - - -
 Loreto 0,295 0,289 0,481 - - 0,197 0,097 -
 Madre de Dios - - - - - - - - -
 Moquegua - - - - - - - - -
 Pasco - - - 1,315 - - - - -
 Piura - - - - - - - - -
 Puno - - - - - - - - -
 San Martín - - - 0,238 - - - - -
 Tacna - - - - - - - - -
 Tumbes - - - - - - - - -
 Ucayali - - - - - - - - -

Nota: Tasa de personas fallecidas con diagnóstico probable o confirmado de rabia silvestre (como consecuencia principalmente de las mordeduras de murciélago hematófago 
infectados con virus rábico) en el transcurso de un año, para los años 2014, 2017, 2018 y 2021 no se presentaron casos.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Ministerio de Salud - CDC y DGIESP.
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0017 MORBILIDAD Y MORTALIDAD POR ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y 

ZOONÓTICAS MEDIANTE INTERVENCIONES SANITARIAS, SEGÚN ESCENARIO DE RIESGO
INDICADOR N° 12: TASA DE RABIA HUMANA URBANA , 2013 - 2021

(Por cada 100 000 Habitantes)

Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 0,003 0,000 0,003 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Nota: Para los años 2013 y 2015 en el departamento de Puno se identificó una tasa de rabia humana urbana por 100 mil habitantes, de 0.072 y 0.071 
respectivamente para cada año.
Fuente: Ministerio de Salud - CDC y DGIESP

0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0017 MORBILIDAD Y MORTALIDAD POR ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y 

ZOONÓTICAS MEDIANTE INTERVENCIONES SANITARIAS, SEGÚN ESCENARIO DE RIESGO
INDICADOR N° 13: ÍNDICE DE PARASITARIO ANUAL (IPA), SEGÚN DEPARTAMENTO, 2015 - 2021

(Por cada 1 000 Habitantes)

Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 2,00 1,79 1,73 1,44 0,76 0,48 0,55

Departamento
 Amazonas 1,73 0,82 2,00 1,69 4,35 3,64 1,53
 Áncash 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Apurímac 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Arequipa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Ayacucho 0,14 0,07 0,04 0,04 0,01 0,05 0,05
 Cajamarca 0,01 0,01 0,00 0,02 0,01 0,01 0,01
 Prov. Const. del Callao 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Cusco 0,11 0,12 0,17 0,04 0,02 0,05 0,07
 Huancavelica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Huánuco 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00
 Ica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Junín 0,82 0,49 0,22 0,30 0,04 0,38 1,12
 La Libertad 0,02 0,07 0,05 0,06 0,04 0,00 0,00
 Lambayeque 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Lima 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Loreto 57,10 51,47 49,37 43,87 21,70 13,04 14,89
 Madre de Dios 0,07 0,04 0,04 0,04 0,26 0,02 0,00
 Moquegua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Pasco 0,03 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00
 Piura 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00
 Puno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 San Martín 0,69 0,49 0,48 0,15 0,13 0,15 0,23
 Tacna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Tumbes 0,00 0,01 0,00 0,08 0,29 0,29 0,01
 Ucayali 0,26 0,18 0,16 0,08 0,04 0,01 0,06

Nota: El Índice Parasitario Anual es una forma de Tasa de Incidencia Acumulada (TIA) y cuantifica la incidencia de episodios maláricos ya que una persona puede padecer 
varios episodios en un año. 
Fuente: Ministerio de Salud - Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades (CDC).
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0017 MORBILIDAD Y MORTALIDAD POR ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y 

ZOONÓTICAS MEDIANTE INTERVENCIONES SANITARIAS, SEGÚN ESCENARIO DE RIESGO

INDICADOR N° 13A: ÍNDICE DE PARASITARIO ANUAL (IPA), 2013 - 2021

(Por cada 1 000 Habitantes)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 1,60 2,12 2,00 1,79 1,73 1,44 0,76 0,48 0,55

Nota: El Índice Parasitario Anual es una forma de Tasa de Incidencia Acumulada (TIA) y cuantifica la incidencia de episodios maláricos ya que una persona puede padecer 
varios episodios en un año. 
Fuente: Ministerio de Salud - Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades (CDC).
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CAPÍTULO 6
PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0018 

ENFERMEDADES NO 
TRANSMISIBLES





Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

143

0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
RESULTADO: 0018 REDUCCIÓN DE LA MORBILIDAD, MORTALIDAD Y DISCAPACIDAD  

POR ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE REPORTAN TENER DIABETES MELLITUS 

DIAGNOSTICADA POR PROFESIONAL DE SALUD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA,  
DOMINIO DE RESIDENCIA, 2015-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Dominio de Residencia 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  2,9 2,9 3,3 3,6 3,9 4,5 4,9 4,5 5,4 4,7 31 684

Área de residencia
 Urbana 3,7 3,9 3,8 4,1 4,4 5,0 5,7 5,1 6,2 5,1 20 442
 Rural 1,3 1,2 1,5 1,5 1,7 2,3 1,9 1,6 2,2 9,1 11 242

Dominio de residencia
 Costa 4,0 3,9 4,0 4,3 4,7 5,2 5,8 5,1 6,5 6,1 12 627
   Urbana 4,1 4,2 4,1 4,4 4,8 5,2 6,0 5,3 6,7 6,2 11 431
   Rural (2,7) (1,5) 2,7 2,2 2,1 (4,5) (2,5) 1,2 3,7 26,0 1 196
 Sierra 1,6 1,8 1,8 2,1 1,9 3,1 3,3 2,7 3,8 8,2 11 295
   Urbana 2,5 (2,9) 2,7 2,9 2,3 4,1 4,5 3,6 5,4 10,2 4 559
   Rural (1,0) (1,1) 0,9 1,2 1,5 2,0 1,7 1,4 2,1 11,5 6 736
 Selva 1,9 2,5 2,7 3,3 3,4 3,5 4,0 3,4 4,6 7,8 7 762
   Urbana 2,7 3,7 3,0 4,3 4,3 4,6 5,2 4,3 6,1 8,8 4 452
   Rural (1,1) (1,4) (2,4) (1,8) (2,1) (1,8) (1,9) 1,3 2,5 15,3 3 310

Nota: Personas de 15 y más años que reportaron tener azúcar alta en la sangre y que fueron diagnosticadas por un profesional de la salud. 
Excluye a mujeres gestantes.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
RESULTADO: 0018 REDUCCIÓN DE LA MORBILIDAD, MORTALIDAD Y DISCAPACIDAD POR  

ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE REPORTAN TENER PRESIÓN ARTERIAL ELEVADA 

DIAGNOSTICADA POR UN PROFESIONAL DE SALUD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA,  
DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio residencia/ 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  10,4 9,5 8,6 8,7 9,5 10,2 10,1 9,8 9,3 10,4 3,0 31 684

Área de residencia
 Urbana 11,1 10,5 9,3 9,1 9,9 10,5 10,7 10,4 9,7 11,1 3,4 20 442
 Rural 8,4 7,5 7,5 7,1 8,3 8,9 7,7 7,6 6,8 8,3 5,0 11 242

Dominio residencia
 Costa 11,3 10,9 9,3 9,1 9,9 10,7 11,1 10,7 9,8 11,5 4,0 12 627
   Urbana 11,5 11,0 9,3 9,1 10,0 10,8 11,2 10,8 9,9 11,7 4,1 11 431
   Rural 9,3 10,0 8,8 8,6 7,7 8,8 7,9 (9,0) 6,1 11,9 16,3 1 196
 Sierra 8,9 7,4 7,9 8,0 8,4 8,7 8,4 8,4 7,6 9,1 4,6 11 295
   Urbana 9,4 8,4 8,9 9,0 8,4 8,4 8,9 9,2 8,0 10,4 6,6 4 559
   Rural 8,5 6,8 7,2 6,8 8,4 8,9 7,7 7,3 6,5 8,2 5,9 6 736
 Selva 10,0 9,3 8,3 7,9 10,0 10,2 9,0 8,6 7,7 9,5 5,4 7 762
   Urbana 11,9 11,1 9,4 8,8 11,2 11,1 10,0 9,5 8,3 10,7 6,6 4 452
   Rural 7,5 7,7 7,3 6,6 8,3 8,9 7,7 7,2 5,9 8,4 8,8 3 310

Departamento
 Amazonas 11,1 9,1 9,0 8,9 11,7 10,8 7,9 8,8 7,0 10,7 10,6 1 310
 Áncash 8,4 7,3 6,9 7,8 9,2 7,1 (7,1) (6,8) 4,5 9,0 17,3 1 132
 Apurímac 10,5 7,8 9,0 6,5 6,5 9,0 10,6 (6,0) 4,0 8,0 17,2 1 183
 Arequipa 11,3 9,9 9,4 10,2 9,1 11,4 10,6 11,3 8,7 13,9 11,7 1 058
 Ayacucho 6,5 8,3 8,3 8,4 7,3 8,2 10,0 8,1 6,1 10,0 12,3 1 347
 Cajamarca 8,2 8,1 10,2 8,7 9,7 9,1 8,6 8,6 6,5 10,6 12,2 1 159
 Prov. Const. del Callao 12,4 11,5 10,8 9,2 10,6 12,9 13,0 11,6 9,2 14,0 10,5 1 118
 Cusco 9,4 7,9 8,5 7,5 11,5 10,4 9,8 10,5 8,4 12,5 10,0 1 119
 Huancavelica 14,9 8,5 9,7 7,5 9,0 8,3 9,5 8,8 7,1 10,5 9,8 1 228
 Huánuco 6,9 6,3 6,2 5,5 7,5 8,9 8,0 7,3 5,4 9,3 13,5 1 305
 Ica 11,4 12,2 10,1 8,9 10,7 9,1 9,5 8,2 6,2 10,2 12,4 1 126
 Junín 9,5 7,8 6,7 6,7 5,6 6,1 (5,8) 5,4 3,9 7,0 14,6 1 149
 La Libertad 8,8 8,5 7,6 7,9 10,5 9,5 10,2 8,3 6,2 10,4 13,0 1 064
 Lambayeque 13,7 8,6 9,3 9,4 9,6 9,9 10,1 9,9 8,1 11,7 9,3 1 146
 Lima Metropolitana 1/ 10,7 11,3 8,9 9,4 9,3 11,1 11,2 11,3 9,9 12,7 6,5 2 668
 Lima 2/ 11,0 10,3 7,6 8,4 9,8 10,1 8,9 11,8 9,3 14,2 10,5 1 185
 Loreto 13,6 11,1 10,0 9,7 12,8 12,7 10,4 10,6 8,5 12,7 10,1 1 129
 Madre de Dios 12,8 9,1 8,7 9,5 11,8 12,7 8,6 10,6 8,3 12,9 11,0 1 117
 Moquegua 13,5 12,0 10,7 9,5 10,5 9,0 7,9 9,7 7,7 11,7 10,5 1 104
 Pasco 11,1 6,9 10,6 7,9 7,6 5,7 6,1 6,9 4,9 8,9 14,6 1 039
 Piura 11,3 11,0 9,2 6,8 9,5 9,6 10,1 10,0 7,9 12,1 10,7 1 108
 Puno 10,0 6,3 7,6 8,8 10,7 7,9 10,8 9,9 7,9 11,8 10,3 1 202
 San Martín 7,4 11,5 8,9 8,5 9,5 12,4 11,3 8,5 6,1 11,0 14,3 1 160
 Tacna 11,6 10,0 8,2 10,1 9,4 9,5 10,5 12,3 9,6 15,0 11,1 1 173
 Tumbes 14,8 11,2 12,4 11,9 14,5 14,2 11,4 10,2 8,1 12,3 10,5 1 154
 Ucayali 9,7 8,1 5,6 7,0 8,4 7,1 7,4 7,5 5,7 9,3 12,2 1 201

Nota: Personas de 15 y más años que reportaron tener presión arterial elevada diagnosticada por un profesional de la salud alguna vez en su vida. Excluye a mujeres gestantes.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
RESULTADO: 0018 REDUCCIÓN DE LA MORBILIDAD, MORTALIDAD Y DISCAPACIDAD POR ENFERMEDADES NO 

TRANSMISIBLES
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 50 Y MÁS AÑOS DE EDAD CON DIFICULTAD PARA VER DE LEJOS EN LOS ÚLTIMOS 

12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2014-2021
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio residencia/ 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  20,1 21,2 19,9 18,0 20,7 21,3 23,7 23,4 21,8 24,9 3,4 7 238

Área de residencia
 Urbana 19,2 20,1 18,4 17,2 20,2 20,6 22,7 22,6 20,7 24,4 4,2 4 179
 Rural 22,4 23,2 22,4 20,9 22,5 23,7 27,5 26,4 24,2 28,6 4,3 3 059

Dominio residencia
 Costa 17,4 19,6 16,9 16,6 20,4 21,0 23,7 22,7 20,5 25,0 5,0 2 770
   Urbana 17,6 19,0 17,1 16,5 20,5 20,9 23,5 22,4 20,1 24,7 5,2 2 482
   Rural 14,6 24,1 15,5 18,3 18,9 22,8 27,4 29,1 21,5 36,7 13,4 288
 Sierra 23,3 22,3 23,3 20,4 21,4 23,0 25,5 24,4 22,2 26,6 4,6 2 858
   Urbana 23,3 22,0 21,3 19,2 19,1 21,1 21,7 23,3 19,8 26,8 7,7 821
   Rural 23,2 22,4 24,2 21,3 23,3 24,6 28,9 25,3 22,6 28,0 5,4 2 037
 Selva 25,7 24,8 21,6 20,3 20,7 18,9 19,8 24,7 21,9 27,4 5,7 1 610
   Urbana 25,5 24,5 21,5 19,4 19,3 17,3 17,6 22,8 19,3 26,3 7,8 876
   Rural 25,9 25,0 21,8 21,6 22,8 21,3 23,1 27,8 23,5 32,1 7,9 734

Departamento
 Amazonas 22,8 20,0 28,6 25,2 21,2 22,4 19,5 25,0 19,1 30,8 11,9 303
 Áncash 19,7 17,6 24,3 22,4 18,6 15,6 16,1 27,0 21,0 33,0 11,4 301
 Apurímac 18,6 15,0 17,5 17,9 27,1 24,1 20,6 (16,9) 11,4 22,4 16,6 265
 Arequipa 19,3 28,5 20,1 23,0 11,2 20,8 25,0 23,3 16,9 29,8 14,1 222
 Ayacucho 32,9 31,9 26,7 24,1 23,4 23,5 27,7 23,6 18,6 28,6 10,8 333
 Cajamarca 20,7 16,1 17,6 16,2 19,0 23,4 23,4 26,2 20,3 32,0 11,4 305
 Prov. Const. del Callao 17,1 19,5 11,5 19,9 24,9 20,5 19,4 21,4 15,3 27,4 14,5 268
 Cusco 20,5 23,1 19,6 16,5 21,1 18,3 17,9 (21,3) 15,0 27,6 15,1 270
 Huancavelica 20,1 25,0 27,3 29,6 32,2 31,7 30,0 28,8 23,4 34,1 9,5 336
 Huánuco 22,8 18,2 15,8 16,7 19,6    (17.8) 17,1 24,1 18,1 30,1 12,7 312
 Ica 19,8 19,6 23,5 17,1 19,1 26,1 26,0 27,5 21,1 33,9 11,9 249
 Junín 27,9 25,7 21,6 18,2 23,8 25,9 24,2 24,4 18,7 30,0 11,9 229
 La Libertad 25,2 26,5 18,9 19,3 20,9 24,2 27,8 25,9 20,1 31,7 11,5 245
 Lambayeque 15,9 20,0 12,9 16,1 24,3 23,1 24,7 20,3 15,5 25,1 12,1 270
 Lima Metropolitana 1/ 15,5 15,7 14,5 13,2 20,3 20,7 22,7 23,2 19,4 27,0 8,3 573
 Lima 2/ 21,1 25,4 21,3 21,6 25,2 23,3 27,3 25,2 19,4 31,1 11,8 332
 Loreto 26,0 31,4 19,7 21,2 19,2    (15.9) 22,2 25,0 19,2 30,9 11,9 252
 Madre de Dios 24,5 22,0 26,2 24,0 25,7 28,0 29,8 20,9 14,8 26,9 14,8 203
 Moquegua 24,9 18,4 15,7 14,9 19,0    (15.1) 19,2 (17,2) 11,1 23,3 18,0 264
 Pasco 23,9 13,7 23,9 17,7 25,1 27,2 31,9 26,8 20,2 33,5 12,6 210
 Piura 15,3 22,7 21,4 22,7 16,0 16,4 28,3 18,2 13,4 23,1 13,6 246
 Puno 28,1 22,4 30,3 25,0 27,8 27,3 38,0 24,4 18,6 30,1 12,0 310
 San Martín 29,9 34,8 24,9 18,5 17,2    (17.5) 18,8 25,9 20,1 31,7 11,4 230
 Tacna 26,2 30,2 21,3 25,3 16,3 18,0 25,0 24,3 17,8 30,7 13,6 221
 Tumbes 27,5 31,4 30,5 30,3 27,9 32,8 25,4 22,4 16,8 28,0 12,8 239
 Ucayali 21,8 21,7 23,8 25,2 23,2    (14.4) 15,4 (13,5) 8,8 18,2 17,9 250

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 
distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 
de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3000015 VALORACIÓN CLÍNICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE 

 ENFERMEDADES CRÓNICAS NO TRANSMISIBLES
INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE NIÑAS Y NIÑOS DE 3 A 11 AÑOS DE EDAD CON VALORACIÓN DE SU AGUDEZA VISUAL REALIZADO 

POR  UN PERSONAL DE SALUD EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 
 DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio residencia/ 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  15,1 18,5 20,1 19,7 17,6 16,8 13,2 6,7 6,1 7,2 4,2 27 384

Área de residencia
 Urbana 17,0 19,9 22,4 21,3 18,6 17,8 14,2 7,1 6,4 7,8 4,9 17 393
 Rural 11,0 16,8 17,4 15,2 14,8 13,8 10,3 5,4 4,6 6,2 7,5 9 991

Dominio residencia
 Costa 18,0 20,1 23,1 21,7 19,4 18,6 15,1 7,7 6,8 8,6 5,8 10 674
   Urbana 18,7 20,3 23,3 22,1 19,5 18,8 15,4 7,9 7,0 8,8 5,9 9 651
   Rural 11,6 18,7 21,9 16,3 17,3 15,9 11,6 (4,3) 2,3 6,3 23,8 1 023
 Sierra 13,8 21,4 23,3 19,9 18,6 17,0 13,5 6,3 5,5 7,1 6,6 9 020
   Urbana 15,4 22,0 25,7 23,0 20,4 18,1 15,1 6,1 4,9 7,2 9,5 3 564
   Rural 12,5 21,1 22,2 17,1 16,9 16,0 11,9 6,5 5,4 7,7 9,1 5 456
 Selva 8,8 13,0 13,0 13,1 10,5 10,5 6,5 3,9 3,2 4,6 9,1 7 690
   Urbana 10,2 16,6 17,2 14,6 11,0 11,6 6,1 3,9 3,1 4,7 10,4 4 178
   Rural 7,5 11,0 10,5 11,5 9,9 9,2 7,0 (3,9) 2,7 5,2 16,1 3 512

Departamento
 Amazonas 12,2 22,4 19,9 19,1 12,9 14,9 12,5 (5,6) 3,6 7,5 17,9 1 141
 Áncash 17,3 21,3 26,4 17,3 16,0 12,6 11,6 (5,8) 3,8 7,8 17,7 950
 Apurímac 18,6 26,0 29,8 28,1 22,0 21,5 13,2 8,0 5,7 10,3 14,6 872
 Arequipa 18,8 23,4 32,0 31,6 29,6 24,2 21,7 (8,5) 5,8 11,3 16,3 843
 Ayacucho 12,0 22,3 21,7 21,4 19,1 16,0 14,0 5,6 4,0 7,1 14,3 1 165
 Cajamarca 8,3 15,3 16,4 14,5 17,0 13,3 7,8 (6,1) 3,8 8,5 19,2 1 029
 Prov. Const. del Callao 20,0 21,9 20,0 18,7 18,0 18,0 15,7 7,6 5,6 9,6 13,5 944
 Cusco 15,5 19,3 22,7 16,9 17,1 14,6 11,1 (6,8) 4,5 9,0 17,2 1 004
 Huancavelica 14,1 21,3 23,5 19,7 17,9 17,4 16,6 11,6 8,9 14,3 11,9 972
 Huánuco 19,9 23,4 24,2 21,0 18,5 20,5 13,6 (7,3) 4,8 9,8 17,4 1 026
 Ica 13,0 21,2 19,5 17,9 16,3 13,4 6,7 (4,2) 2,6 5,9 19,5 881
 Junín 13,0 24,1 20,3 18,3 13,7 11,6 9,8 (3,4) 1,6 5,3 27,1 830
 La Libertad 12,1 14,4 20,1 17,3 14,5 14,6 9,9 (4,3) 2,7 5,9 19,2 1 074
 Lambayeque 14,0 14,1 17,9 15,5 15,4 12,3 9,2 (4,7) 3,1 6,2 16,9 1 096
 Lima Metropolitana 1/ 20,6 22,7 23,8 23,2 21,2 21,4 18,1 9,9 8,2 11,6 8,7 2 053
 Lima 2/ 21,0 28,1 30,9 27,1 25,5 23,6 22,5 9,5 7,1 11,9 13,0 905
 Loreto 2,9 6,0 6,3 7,6 6,1 6,8 3,9 (2,6) 1,6 3,5 19,2 1 346
 Madre de Dios 7,1 12,5 16,5 11,9 12,6 12,0 7,2 (2,9) 1,9 3,9 17,9 1 078
 Moquegua 25,8 41,2 37,0 34,4 34,1 38,2 27,4 11,2 8,6 13,8 11,8 795
 Pasco 15,0 22,0 25,9 26,3 22,3 21,2 15,5 (6,1) 4,0 8,2 17,8 819
 Piura 12,5 17,1 22,9 16,9 11,7 12,9 8,5 4,8 3,4 6,2 14,5 1 261
 Puno 9,3 22,6 26,7 18,7 21,2 16,3 12,0 (4,0) 2,1 6,0 25,1 756
 San Martín 12,6 18,6 21,6 16,0 13,6 14,2 8,6 (4,2) 2,7 5,8 18,6 1 184
 Tacna 19,8 26,9 27,4 37,5 28,8 27,8 32,9 8,1 5,8 10,4 14,7 831
 Tumbes 10,9 21,6 22,9 22,9 14,2 14,9 10,8 (4,8) 3,3 6,2 15,5 1 148
 Ucayali 10,7 12,5 9,8 8,0 6,6 7,6 2,3 (1,3) 0,6 2,0 27,8 1 381

1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 
distritos.

2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 
de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3000013 TAMIZAJE Y DIAGNÓSTICO DE PACIENTES CON ERRORES REFRACTIVOS

INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE NIÑAS Y NIÑOS DE 3 A 11 AÑOS DE EDAD CON DIAGNÓSTICO DE ERRORES 
REFRACTIVOS VALORADOS  EN ESTABLECIMIENTO DE SALUD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA  

Y  DOMINIO DE RESIDENCIA, 2014-2021
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  6,3 5,3 5,5 7,9 7,3 8,0 6,5 6,1 5,6 6,7 4,4 27 384

Dominio de residencia
 Urbana 8,6 8,1 8,7 10,1 9,0 9,9 8,1 7,4 6,8 8,1 4,6 17 393
 Rural 1,3 1,9 1,7 1,9 2,3 2,4 1,8 1,8 1,5 2,2 10,2 9 991

Región natural
 Costa 9,1 8,6 9,4 10,6 9,4 10,6 8,6 8,1 7,3 9,0 5,4 10 674
   Urbana 9,8 9,6 10,8 11,2 9,8 11,0 9,1 8,5 7,6 9,4 5,5 9 651
   Rural 2,2 2,7 2,1 3,3 4,0    (4.6) (3,0) (2,5) 1,3 3,7 24,4 1 023
 Sierra 4,0 3,7 4,2 6,0 5,9 6,0 5,0 4,2 3,6 4,9 7,7 9 020
   Urbana 7,5 7,5 8,1 10,4 9,6 9,6 8,3 6,5 5,4 7,7 8,9 3 564
   Rural 1,3 2,0 2,4 2,0 2,4 2,4 (1,9) 1,8 1,3 2,3 14,2 5 456
 Selva 2,0 2,2 1,8 2,4 2,6 2,8 1,9 2,3 1,8 2,7 10,1 7 690
   Urbana 3,3 3,5 3,2 3,8 3,7 4,0 2,6 2,8 2,2 3,5 11,9 4 178
   Rural 0,8 1,4 0,9 0,9 1,2   (1.4) (1,1) (1,5) 0,9 2,0 18,9 3 512

Nota: Errores refractivos comprende miopía, hipermetropía, astigmatismo y presbicia. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3000014 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PACIENTES CON ERRORES REFRACTIVOS

INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE NIÑAS Y NIÑOS DE 3 A 11 AÑOS DE EDAD CON DIAGNÓSTICO DE ERRORES 
REFRACTIVOS EN ESTABLECIMIENTO DE SALUD Y QUE RECIBEN TRATAMIENTO CORRECTIVO CON LENTES  

EN FORMA PERMANENTE, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DOMINIO DE RESIDENCIA, 2014-2021
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  66,7 65,9 67,3 65,9 74,2 68,1 61,3 69,8 65,0 74,6 3,5 613

Área de residencia
 Urbana 67,9 68,4 67,8 66,8 75,2 68,8 62,7 70,1 65,2 75,1 3,6 560
 Rural 21,9 38,9 59,5 41,2 55,2 51,3 42,0 62,4 48,1 76,7 11,6 53

Dominio de residencia
 Costa 70,1 69,8 70,1 66,4 74,9 67,4 67,0 70,5 64,7 76,4 4,2 385
   Urbana 70,5 70,5 70,1 66,7 75,6 67,9 67,6 70,5 64,6 76,4 4,3 379
   Rural 25,0 47,2 67,8 42,0 39,5 (42 ,0) (36,1) (a) (a) (a) (a) 6
 Sierra 54,1 57,4 61,3 64,6 72,3 70,5 66,5 69,2 61,0 77,5 6,1 157
   Urbana 57,6 61,0 60,1 67,9 73,5 72,8 73,4 69,9 61,0 78,8 6,5 128
   Rural 22,7 39,2 65,1 37,6 63,9   (54.2) (18,1) (64,0) 42,0 86,1 17,5 29
 Selva 54,5 50,7 50,1 62,6 70,8 69,7 45,0 61,9 51,0 72,9 9,0 71
   Urbana 57,1 62,1 55,3 64,7 75,6 70,8 55,9 64,6 51,4 77,8 10,4 53
   Rural 0,0 33,4 15,8 50,1 50,7 (a) (a) (a) (a) (a) (a) 18

Nota: Errores refractivos comprende miopía, hipermetropía, astigmatismo y presbicia.
(a) Las tasas o porcentajes basados en menos de 20 casos sin ponderar no se muestran
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3043987 POBLACIÓN INFORMADA Y SENSIBILIZADA EN EL CUIDADO DE LA SALUD DE LAS 
ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES (MENTAL, BUCAL, OCULAR, METALES PESADOS, HIPERTENSIÓN 

ARTERIAL Y DIABETES MELLITUS)
INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE CUIDADORES DE LAS NIÑAS Y NIÑOS MENORES DE 12 AÑOS DE EDAD QUE 

RECIBIERON INFORMACIÓN SOBRE SALUD BUCAL EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA,DOMINIO DE 
RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO,  2015-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia/ 
Departamento

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  61,7 61,4 60,5 60,8 61,0 54,3 44,1 42,7 45,6 1,7 11 077

Área de residencia
 Urbana 64,7 64,7 61,6 62,0 62,5 55,1 44,8 43,1 46,5 2,0 7 329
 Rural 56,3 55,7 56,6 56,3 55,1 50,7 41,3 39,0 43,7 2,9 3 748

Dominio de residencia
 Costa 62,7 63,4 60,8 60,3 62,2 53,9 43,1 40,9 45,3 2,6 4 276
   Urbana 64,3 65,2 61,5 60,9 62,7 54,3 43,8 41,6 46,1 2,6 3 902
   Rural 51,1 50,5 49,1 49,9 52,6 46,7 30,0 23,4 36,7 11,2 374
 Sierra 64,8 64,7 65,5 65,7 62,6 60,2 49,0 46,7 51,2 2,3 3 840
   Urbana 69,8 70,4 68,0 68,6 65,1 62,9 52,0 48,9 55,0 3,0 1 720
   Rural 61,5 61,0 62,4 61,9 59,2 56,6 45,1 41,9 48,3 3,6 2 120
 Selva 52,7 50,7 50,1 54,3 52,9 47,3 40,0 37,3 42,6 3,3 2 961
   Urbana 57,9 53,9 50,9 58,0 55,9 49,8 39,8 36,6 43,0 4,1 1 707
   Rural 48,1 48,0 49,0 48,9 48,8 43,3 40,2 35,8 44,6 5,6 1 254

Departamento
 Amazonas 46,2 45,8 49,9 53,1 54,8 51,6 38,9 33,7 44,0 6,7 496
 Áncash 58,5 57,2 54,5 57,7 56,7 47,7 43,4 37,3 49,4 7,1 395
 Apurímac 80,1 77,0 76,7 76,6 75,0 76,5 60,9 55,4 66,3 4,5 362
 Arequipa 73,6 71,1 66,7 72,8 64,5 68,5 61,0 54,9 67,2 5,1 373
 Ayacucho 74,5 70,6 68,5 67,8 67,9 66,9 53,5 47,7 59,4 5,6 485
 Cajamarca 54,9 61,3 62,1 56,1 54,1 50,5 37,7 32,4 43,1 7,2 433
 Prov. Const. del Callao 75,1 66,4 63,5 63,0 63,3 53,2 46,4 40,8 51,9 6,1 329
 Cusco 67,1 67,3 71,0 80,4 66,8 73,2 53,4 47,6 59,1 5,5 418
 Huancavelica 67,9 84,6 82,8 79,1 84,4 75,0 52,5 46,3 58,6 6,0 372
 Huánuco 72,0 63,6 60,7 65,8 64,2 59,7 48,7 42,4 55,1 6,7 393
 Ica 72,4 73,4 64,2 64,8 66,6 46,1 41,2 35,7 46,8 6,9 391
 Junín 63,5 76,2 73,1 67,4 65,7 56,3 59,3 54,5 64,1 4,1 422
 La Libertad 49,7 51,1 45,9 45,2 46,8 46,2 40,1 34,8 45,4 6,8 403
 Lambayeque 52,5 55,9 58,9 56,6 50,1 50,1 35,8 30,0 41,7 8,4 421
 Lima Metropolitana 1/ 69,1 69,8 65,0 64,3 67,7 57,7 46,2 42,4 50,1 4,2 827
 Lima 2/ 68,2 69,9 70,5 66,8 67,4 57,3 46,4 40,8 52,1 6,2 367
 Loreto 44,4 43,4 41,3 52,7 50,4 37,9 29,6 24,1 35,2 9,5 424
 Madre de Dios 51,3 39,3 46,4 52,8 54,9 63,2 40,4 35,5 45,3 6,2 453
 Moquegua 66,0 57,6 64,2 57,4 53,1 51,7 47,1 41,1 53,1 6,5 378
 Pasco 66,1 58,7 60,2 63,9 63,0 55,2 45,4 38,6 52,2 7,6 365
 Piura 44,7 42,3 39,7 44,8 46,2 41,5 30,0 24,7 35,3 9,0 377
 Puno 65,5 58,4 65,2 65,4 60,4 49,4 45,6 39,3 52,0 7,1 414
 San Martín 57,1 59,9 52,2 56,4 60,4 55,7 52,9 47,1 58,7 5,5 455
 Tacna 67,5 70,6 68,5 58,3 67,2 59,4 45,1 39,2 50,9 6,6 420
 Tumbes 50,7 50,1 49,4 57,3 56,1 46,2 33,7 28,8 38,6 7,4 422
 Ucayali 38,7 30,1 26,6 32,5 37,9 29,1 17,3 13,6 21,0 10,9 482

Nota: Prácticas adecuadas de salud bucal se refiere a las estrategias activas que se implementan sobre la boca, lengua, dientes y encías para preservar su higiene y funcionalidad, así como 
prevenir su deterioro. 
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 

distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3043989 INSTITUCIONES EDUCATIVAS QUE PROMUEVEN PRÁCTICAS HIGIÉNICAS SANITARIAS PARA 

PREVENIR LAS ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES (MENTAL, BUCAL, OCULAR, METALES PESADOS, HIPERTENSIÓN 
ARTERIAL Y DIABETES MELLITUS)

INDICADOR N° 8: PORCENTAJE DE NIÑAS Y NIÑOS DE 3 A 11 AÑOS DE EDAD CON PRÁCTICAS ADECUADAS DE SALUD 
OCULAR, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2015-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/ Dominio 
de residencia/ Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  9,5 10,6 11,1 11,5 10,3 9,9 7,5 7,0 8,0 3,6 27 384

Área de residencia
 Urbana 8,5 8,9 9,8 10,5 9,3 9,1 6,5 5,9 7,1 4,7 17 393
 Rural 10,8 12,5 14,6 14,2 13,2 12,4 10,7 9,6 11,8 5,2 9 991

Dominio de residencia
 Costa 7,6 8,4 8,3 8,2 7,0 7,0 5,5 4,8 6,2 6,4 10 674
   Urbana 7,4 7,6 7,9 7,9 6,9 7,1 5,4 4,7 6,2 6,8 9 651
   Rural (8,7) 12,4 12,7 11,3 (8,5) (5,6) (6,3) 4,3 8,2 16,0 1 023
 Sierra 16,7 19,6 20,8 22,1 20,8 19,8 14,1 12,9 15,4 4,5 9 020
   Urbana 15,5 17,8 20,5 24,2 22,0 20,2 12,6 10,9 14,3 6,7 3 564
   Rural 17,2 20,4 21,1 20,1 19,6 19,5 15,7 13,9 17,5 5,9 5 456
 Selva 4,4 4,4 4,8 5,3 4,9 4,6 4,3 3,6 5,0 8,6 7 690
   Urbana 5,7 5,5 5,3 5,5 5,2 5,1 4,2 3,3 5,1 10,8 4 178
   Rural 3,7 3,8 (4,3) 5,1 4,7 (4,0) 4,4 3,2 5,5 13,9 3 512

Departamento
 Amazonas (4,4) (5,8) (7,4) 7,1 (5,8) (6,1) (3,4) 2,0 4,7 20,2 1 141
 Áncash 10,3 16,2 (10,3) 10,3 (8,7) (8,8) (5,6) 3,6 7,6 18,1 950
 Apurímac 22,9 31,6 27,6 26,0 26,4 21,5 16,2 12,9 19,4 10,2 872
 Arequipa 12,6 13,6 25,0 29,0 25,3 21,7 16,3 12,2 20,3 12,6 843
 Ayacucho 20,8 21,1 21,6 18,7 23,0 21,7 19,0 15,2 22,8 10,1 1 165
 Cajamarca (7,4) (11,2) 11,7 12,9 9,3 (12,4) 10,7 7,9 13,4 13,2 1 029
 Prov. Const. del Callao 8,7 7,6 8,0 7,6 7,9 (4,5) (5,7) 3,6 7,8 18,5 944
 Cusco (15,6) 22,7 20,7 22,6 25,7 (16,5) 17,2 13,8 20,5 9,9 1 004
 Huancavelica (5,7) (4,0) (5,0) (3,0) (5,5) (6,1) (4,8) 2,9 6,7 19,9 972
 Huánuco 11,2 10,1 12,6 11,4 8,7 (15,4) 7,1 5,2 9,1 14,0 1 026
 Ica (7,6) 10,1 10,6 8,9 10,1 8,2 (4,4) 2,6 6,2 20,9 881
 Junín (5,0) (10,5) 13,1 19,6 15,2 (14,2) 9,6 7,4 11,7 11,6 830
 La Libertad 12,1 14,1 9,4 7,5 (6,8) (3,6) (3,4) 2,1 4,8 20,2 1 074
 Lambayeque 7,4 (9,4) 9,6 8,6 7,7 (6,4) 5,6 4,0 7,2 14,9 1 096
 Lima Metropolitana 1/ 6,6 5,4 6,6 8,1 6,7 8,6 5,2 4,0 6,4 11,5 2 053
 Lima 2/ 9,5 9,2 (5,7) 6,5 (6,8) (5,9) (5,4) 3,7 7,1 16,4 905
 Loreto 3,7 (2,7) (2,7) (3,5) (4,1) (2,2) (2,4) 1,4 3,5 21,9 1 346
 Madre de Dios 9,1 7,1 7,3 (7,7) 8,8 (5,7) (4,2) 2,6 5,8 19,6 1 078
 Moquegua 20,2 14,2 17,3 19,9 18,4 20,7 13,0 10,1 15,8 11,2 795
 Pasco (7,4) (2,9) (2,8) (6,0) (6,6) (5,6) (4,5) 2,6 6,4 21,5 819
 Piura (11,6) 13,7 14,3 10,0 7,2 (5,8) 8,0 5,9 10,1 13,4 1 261
 Puno 34,5 39,1 36,8 43,3 41,8 37,6 24,3 18,7 29,9 11,7 756
 San Martín 7,4 6,7 5,9 (5,2) (3,3) (6,5) 5,9 4,2 7,7 14,8 1 184
 Tacna 18,9 11,4 19,7 12,0 11,5 (12,4) (6,8) 4,7 8,8 15,4 831
 Tumbes 7,8 9,6 8,6 6,7 6,8 (6,0) (4,4) 3,0 5,9 16,9 1 148
 Ucayali (3,0) (3,0) (2,9) (3,4) (3,2) (1,7) (1,9) 1,0 2,8 24,9 1 381

Nota: Prácticas adecuadas de salud ocular se refiere a los hábitos y conductas que pueden prevenir el desarrollo de afecciones oculares o retrasar su aparición (ver televisión/ computadora/ 
laptop/ tablet, a una distancia no menor de 30 centímetros, usar gorro con visera, sombrero o lentes de sol durante todo el año mientras se permanece en un lugar sin techo, buena iluminación 
en el ambiente donde se lee, no leer un texto mientras se está caminando, en el carro o en el mototaxi). 
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3000680 ATENCIÓN ESTOMATOLÓGICA PREVENTIVA

INDICADOR N° 9: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 1 A 11 AÑOS DE EDAD CON PRÁCTICAS ADECUADAS DE HIGIENE 
BUCAL, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2015-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia/ 
Departamento

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  24,8 24,2 26,2 25,9 26,9 25,2 24,7 23,9 25,5 1,7 35 759

Área de residencia
 Urbana 29,3 28,9 28,8 27,9 29,2 27,3 26,5 25,5 27,5 1,9 23 153
 Rural 19,3 18,7 19,1 20,2 20,0 19,0 18,7 17,4 19,9 3,5 12 606

Dominio de residencia
 Costa 30,2 29,4 30,2 29,1 30,6 28,5 28,2 27,0 29,5 2,3 14 191
   Urbana 30,9 30,9 30,4 29,3 31,0 29,0 28,4 27,1 29,8 2,4 12 892
   Rural 26,1 21,6 27,4 26,5 24,7 21,8 24,8 20,9 28,6 8,0 1 299
 Sierra 17,7 17,8 18,2 18,9 19,5 18,8 18,0 16,8 19,2 3,4 11 703
   Urbana 20,9 21,1 20,4 21,0 22,1 21,0 20,6 18,7 22,4 4,7 4 797
   Rural 16,2 16,3 16,1 16,9 17,0 16,7 15,4 13,9 16,9 5,1 6 906
 Selva 24,7 23,8 26,3 26,9 26,1 24,0 23,0 21,5 24,4 3,3 9 865
   Urbana 31,7 29,7 31,8 30,1 28,9 26,0 24,1 22,3 25,9 3,8 5 464
   Rural 20,7 20,3 20,3 23,1 22,9 21,5 21,5 19,0 23,9 5,9 4 401

Departamento
 Amazonas 22,7 26,1 25,9 29,4 28,3 28,9 23,8 20,8 26,8 6,5 1 512
 Áncash 22,4 23,0 25,6 26,5 24,4 22,9 22,7 19,2 26,1 7,7 1 217
 Apurímac 19,3 18,1 17,4 19,4 20,1 19,4 20,3 16,8 23,9 8,9 1 130
 Arequipa 17,3 18,3 19,2 21,6 20,3 20,8 17,5 14,1 20,9 9,9 1 136
 Ayacucho 21,1 18,9 25,0 19,7 22,5 22,9 18,4 15,6 21,2 7,7 1 515
 Cajamarca 25,0 26,2 26,7 26,8 28,8 27,6 27,5 24,3 30,7 5,9 1 334
 Prov. Const. del Callao 33,2 31,6 32,0 30,0 31,3 26,9 31,2 27,5 34,9 6,0 1 257
 Cusco 15,7 12,0 16,1 14,0 17,9 11,6 15,9 12,8 18,9 9,8 1 278
 Huancavelica 12,8 11,4 10,6 13,5 13,5 (12,9) 10,1 7,6 12,7 12,7 1 232
 Huánuco 25,4 23,3 25,2 27,4 27,2 27,9 23,7 20,4 27,0 7,1 1 307
 Ica 28,8 25,5 28,3 30,1 28,3 27,7 29,6 25,7 33,6 6,8 1 154
 Junín 18,7 16,3 20,0 20,0 18,1 16,1 18,8 14,9 22,7 10,6 1 091
 La Libertad 25,1 30,6 25,1 27,0 27,7 31,2 32,5 29,3 35,7 5,0 1 434
 Lambayeque 27,8 24,5 30,9 26,5 29,9 26,8 27,3 23,9 30,7 6,3 1 435
 Lima Metropolitana 1/ 30,5 32,0 30,7 28,2 30,7 29,1 26,7 24,4 29,0 4,3 2 729
 Lima 2/ 29,5 30,5 31,4 28,1 29,4 30,6 25,0 21,5 28,4 7,1 1 179
 Loreto 24,7 22,7 26,2 27,5 25,2 23,5 24,5 21,2 27,7 6,8 1 672
 Madre de Dios 21,3 17,9 18,1 17,7 19,0 18,2 22,3 19,1 25,6 7,4 1 410
 Moquegua 25,0 23,3 21,3 17,9 18,6 13,5 17,6 14,1 21,0 9,9 1 103
 Pasco 23,9 26,0 28,0 20,8 24,4 25,1 24,5 21,0 28,0 7,3 1 045
 Piura 29,6 25,0 28,2 33,0 33,3 29,8 29,8 27,3 32,4 4,3 1 649
 Puno 8,1 8,4 7,0 10,8 9,7 (4,2) (9,1) 6,2 12,1 16,6 1 004
 San Martín 30,7 32,6 35,2 34,2 34,1 27,9 27,5 23,7 31,2 7,0 1 513
 Tacna 10,9 15,4 16,1 18,4 17,8 15,5 17,9 14,8 21,1 8,9 1 131
 Tumbes 30,0 27,9 32,1 25,0 30,5 29,5 29,9 26,7 33,0 5,4 1 512
 Ucayali 21,2 20,5 21,1 19,8 18,7 14,9 11,9 9,6 14,2 9,9 1 780

Nota: Prácticas adecuadas de salud bucal se refiere a las estrategias activas que se implementan sobre la boca, lengua, dientes y encías para preservar su higiene y funcionalidad, así como 
prevenir su deterioro. 
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3000013 TAMIZAJE Y DIAGNOSTICO DE PACIENTES CON ERRORES REFRACTIVOS

INDICADOR N° 10: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 50 Y MÁS AÑOS DE EDAD CON VALORACIÓN DE AGUDEZA VISUAL REALIZADA POR  
UN PERSONAL DE SALUD EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2015-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia/ 
Departamento

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  24,6 25,6 29,7 29,2 28,8 25,2 16,7 15,1 18,3 4,9 6 773

Área de residencia
 Urbana 31,7 32,7 34,7 33,7 33,3 29,8 19,4 17,4 21,4 5,2 3 898
 Rural 12,3 14,1 12,6 13,0 12,5 9,1 6,6 5,5 7,8 9,0 2 875

Dominio de residencia
 Costa 32,3 32,3 36,0 35,0 34,7 31,3 20,2 17,8 22,7 6,1 2 577
   Urbana 34,6 34,2 37,2 35,8 35,6 32,4 20,8 18,3 23,4 6,2 2 305
   Rural (16,0) (18,8) (16,7) (19,6) 18,0 (14,4) (8,6) 4,1 13,1 26,6 272
 Sierra 15,9 19,9 20,7 20,2 19,0 13,8 10,3 8,6 12,0 8,5 2 652
   Urbana 25,4 32,1 30,4 29,9 26,7 22,6 14,7 11,4 18,0 11,4 759
   Rural 11,4 14,1 12,4 11,9 12,4 (7,1) 6,3 5,0 7,6 10,4 1 893
 Selva 17,3 17,1 16,5 17,5 18,1 15,9 12,0 10,0 14,0 8,6 1 544
   Urbana 22,8 24,5 20,9 21,3 24,2 18,4 15,6 12,7 18,4 9,5 834
   Rural 12,0 10,2 9,7 11,6 (8,9) (11,5) (6,3) 3,9 8,7 19,3 710

Departamento
 Amazonas (11,9) 15,2 (16,3) 17,7 (12,1) (13,4) (11,3) 6,8 15,8 20,3 293
 Áncash 19,0 19,3 23,8 24,3 18,5 (13,8) (12,6) 6,8 18,4 23,6 276
 Apurímac 14,5 18,7 19,3 20,7 21,2 (8,7) (14,6) 9,4 19,8 18,1 219
 Arequipa 27,5 38,8 37,6 34,9 36,9 34,0 (18,0) 11,8 24,2 17,5 215
 Ayacucho 22,0 21,9 18,9 17,9 18,8 (15,2) (11,8) 7,5 16,1 18,5 328
 Cajamarca (8,6) (8,9) (8,4) (10,8) 12,1 (9,2) (6,8) 3,6 10,1 24,3 305
 Prov. Const. del Callao 43,4 38,4 34,3 40,2 37,9 40,3 22,1 16,5 27,7 12,9 237
 Cusco 23,0 (21,4) 26,3 21,6 (19,9) (12,4) (10,6) 6,2 15,1 21,3 269
 Huancavelica 14,7 (13,1) (16,4) (11,9) 15,0 (10,8) (10,3) 7,1 13,5 15,6 301
 Huánuco (16,5) 20,1 21,4 22,2 (19,0) (14,1) (8,1) 4,3 12,0 24,3 262
 Ica 20,5 31,9 28,5 33,1 27,6 (18,5) (12,9) 7,9 17,8 19,7 217
 Junín 22,7 26,7 17,9 26,0 18,1 (15,0) (12,1) 6,3 17,9 24,4 190
 La Libertad 20,9 (19,3) 25,3 26,5 25,7 (18,2) (11,8) 7,5 16,1 18,5 245
 Lambayeque 24,9 21,7 24,5 29,0 24,3 26,3 (18,9) 13,3 24,6 15,3 270
 Lima Metropolitana 1/ 40,5 38,8 42,0 38,2 41,0 36,4 24,2 19,8 28,6 9,3 508
 Lima 2/ 26,0 27,7 27,3 36,0 29,9 (25,8) 17,3 12,6 22,0 13,8 299
 Loreto (12,4) (9,4) (13,9) (12,2) (13,9) (13,0) (13,1) 8,4 17,7 18,2 235
 Madre de Dios (18,6) (25,7) 19,6 28,4 (23,5) (16,5) (21,4) 14,7 28,0 15,9 203
 Moquegua 32,7 34,6 38,2 34,0 36,7 30,6 (22,0) 14,9 29,1 16,4 257
 Pasco 27,1 24,1 20,5 21,6 20,1 (16,4) (10,3) 5,7 14,8 22,6 179
 Piura 20,8 18,2 26,0 22,1 16,8 (16,1) (13,3) 8,8 17,9 17,3 246
 Puno (11,7) 19,1 (17,3) (19,3) (14,1) (14,5) (4,2) 1,5 6,9 33,3 289
 San Martín (17,5) 23,0 19,5 18,9 22,7 (14,4) (15,4) 10,3 20,5 16,9 230
 Tacna 32,3 32,0 37,1 28,3 35,0 34,9 24,7 18,0 31,4 13,8 211
 Tumbes 19,7 26,3 22,3 18,9 29,2 (19,2) (10,5) 6,6 14,4 18,8 239
 Ucayali 20,0 17,7 20,5 19,5 19,2 (18,2) (11,0) 5,7 16,2 24,4 250

1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3000680 ATENCIÓN ESTOMATOLÓGICA PREVENTIVA

INDICADOR N° 11: PORCENTAJE DE NIÑAS Y NIÑOS MENORES DE 12 AÑOS DE EDAD QUE HAN SIDO ATENDIDOS EN 
UN SERVICIO ODONTOLÓGICO EN LOS ÚLTIMOS SEIS MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL 

Y DEPARTAMENTO, 2015-2021
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia/ 
Departamento

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  27,6 27,6 30,1 30,4 31,0 19,6 15,8 15,1 16,4 2,2 39 584

Área de residencia
 Urbana 31,9 32,0 32,5 32,4 32,9 21,0 16,5 15,7 17,3 2,5 25 735
 Rural 22,4 22,5 23,4 24,8 25,5 15,4 13,4 12,3 14,5 4,1 13 849

Dominio de residencia
 Costa 30,4 31,5 31,7 30,9 32,2 19,7 15,4 14,4 16,4 3,4 15 774
   Urbana 32,2 33,1 32,4 31,7 32,6 20,1 15,6 14,6 16,7 3,5 14 337
   Rural 20,4 23,6 22,4 20,7 25,5 (14,4) 11,7 8,5 15,0 14,2 1 437
 Sierra 31,5 30,7 31,8 32,7 33,0 21,8 17,1 16,0 18,2 3,3 12 918
   Urbana 36,5 36,9 36,6 38,1 37,8 26,4 20,5 18,9 22,2 4,0 5 325
   Rural 29,2 27,9 27,4 27,5 28,3 17,5 13,5 12,1 14,9 5,4 7 593
 Selva 19,2 19,3 22,4 25,1 24,1 15,9 15,1 13,9 16,3 4,1 10 892
   Urbana 26,5 24,7 27,3 27,7 27,2 18,8 15,8 14,4 17,3 4,7 6 073
   Rural 15,1 16,0 17,1 22,1 20,7 (12,4) 14,1 12,0 16,2 7,6 4 819

Departamento
 Amazonas 20,4 21,7 20,3 27,1 29,2 (17,2) 17,0 13,7 20,3 9,9 1 678
 Áncash 24,4 26,6 21,5 24,8 22,4 18,8 11,8 9,9 13,7 8,2 1 336
 Apurímac 48,1 51,4 50,3 48,3 45,8 28,1 20,5 17,0 24,0 8,7 1 243
 Arequipa 33,8 35,7 36,7 38,5 34,6 24,6 17,8 15,1 20,6 7,8 1 258
 Ayacucho 49,4 49,4 44,9 45,8 44,0 29,7 22,3 19,3 25,3 6,9 1 672
 Cajamarca 25,4 26,2 26,2 29,0 29,8 (18,5) 19,5 16,1 22,8 8,7 1 475
 Prov. Const. del Callao 36,9 34,3 32,3 34,6 33,9 19,7 15,5 12,9 18,2 8,7 1 392
 Cusco 32,2 28,0 30,4 29,4 34,6 (18,4) 20,0 16,7 23,4 8,5 1 403
 Huancavelica 43,9 42,4 40,8 42,8 42,5 28,1 17,9 14,1 21,8 11,0 1 347
 Huánuco 35,5 32,5 33,2 28,5 28,7 20,1 20,5 17,2 23,7 8,1 1 446
 Ica 33,4 36,8 35,8 36,3 36,7 18,0 16,0 13,4 18,7 8,5 1 288
 Junín 28,2 30,3 31,9 33,8 32,3 23,0 16,0 13,3 18,8 8,7 1 225
 La Libertad 23,5 25,3 24,3 23,5 23,7 12,7 11,2 9,0 13,4 10,0 1 594
 Lambayeque 20,6 25,9 23,8 24,0 25,4 (13,2) 8,9 7,0 10,7 10,6 1 583
 Lima Metropolitana 1/ 35,5 36,1 36,2 34,0 35,5 22,6 18,6 16,6 20,5 5,4 3 048
 Lima 2/ 42,3 40,8 38,4 41,3 42,2 26,5 14,5 12,1 17,0 8,7 1 331
 Loreto 15,5 15,8 20,6 25,0 22,8 15,5 13,7 11,3 16,2 9,1 1 849
 Madre de Dios 29,2 28,5 28,7 33,2 32,2 23,9 18,5 15,7 21,3 7,7 1 549
 Moquegua 37,5 35,8 36,9 36,5 42,4 25,2 17,2 14,1 20,3 9,2 1 220
 Pasco 31,7 35,4 34,6 36,5 39,0 27,1 16,3 13,4 19,1 8,9 1 171
 Piura 18,9 18,2 17,7 18,5 21,1 (13,0) 8,6 6,9 10,2 9,7 1 819
 Puno 27,7 28,6 26,2 30,8 30,3 (14,7) 19,4 15,6 23,3 10,0 1 110
 San Martín 19,6 21,4 21,4 21,0 21,3 18,9 15,3 13,0 17,7 7,8 1 664
 Tacna 41,3 41,9 39,0 43,4 40,7 32,8 20,9 17,4 24,4 8,6 1 248
 Tumbes 20,7 25,2 25,6 24,8 26,3 14,1 11,1 8,9 13,3 10,1 1 678
 Ucayali 13,7 12,9 11,1 14,0 16,0 8,4 7,2 5,7 8,7 10,4 1 957

1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3000680 ATENCIÓN ESTOMATOLÓGICA PREVENTIVA

INDICADOR N° 12: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 60 Y MAS AÑOS DE EDAD ATENDIDOS EN UN SERVICIO 
ODONTOLÓGICO DURANTE LOS ÚLTIMOS SEIS MESES, SEGÚN  
ÁREA DE RESIDENCIA Y DOMINIO DE RESIDENCIA, 2015-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  18,9 19,0 23,2 24,9 21,8 16,8 14,4 12,4 16,4 7,1 3 852

Área de residencia
 Urbana 23,6 24,1 27,1 28,1 24,2 19,8 15,7 13,2 18,3 8,2 2 130
 Rural 11,6 11,3 10,9 13,9 13,4 7,6 9,8 8,0 11,7 9,7 1 722

Dominio de residencia
 Costa 23,4 23,4 27,3 29,8 24,5 18,7 14,9 11,9 18,0 10,4 1 440
   Urbana 24,4 24,6 28,3 30,3 24,9 19,3 15,1 11,9 18,2 10,7 1 287
   Rural (17,2) (14,5) (12,0) (20,8) (16,6) (9,6) (12,0) 3,3 20,7 36,9 153
 Sierra 15,2 15,1 18,0 17,9 18,2 14,3 13,7 11,3 16,0 8,7 1 622
   Urbana 23,9 24,4 27,5 23,0 23,7 25,0 18,9 14,1 23,7 12,9 415
   Rural 11,6 11,3 11,0 14,0 13,8 (7,3) 9,6 7,7 11,4 9,8 1 207
 Selva 11,4 14,1 13,0 13,3 14,5 (12,2) 13,5 10,6 16,4 11,0 790
   Urbana 17,6 20,0 15,5 16,8 18,3 (15,1) 16,2 12,2 20,2 12,6 428
   Rural (5,9) (8,7) (9,2) (8,1) (8,9) (7,2) (9,2) 5,4 12,9 20,7 362

( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3000015 VALORACIÓN CLÍNICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE 

 ENFERMEDADES CRÓNICAS NO TRANSMISIBLES
INDICADOR N° 13: EDAD PROMEDIO DE INICIO DE CONSUMO DE ALGUNA BEBIDA ALCOHÓLICA EN PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE 

EDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2015-2021
(Años)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia/ 
Departamento

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  19,1 19,0 18,8 18,7 18,9 18,8 18,9 18,8 19,0 0,2 26 644

Área de residencia
 Urbana 18,8 18,7 18,7 18,6 18,7 18,6 18,8 18,7 18,9 0,3 17 781
 Rural 19,6 19,5 19,5 19,5 19,5 19,7 19,6 19,4 19,8 0,4 8 863

Dominio de residencia
 Costa 18,7 18,5 18,5 18,4 18,5 18,5 18,7 18,5 18,8 0,3 10 989
   Urbana 18,7 18,5 18,5 18,4 18,5 18,5 18,7 18,5 18,8 0,4 9 975
   Rural 18,7 18,5 18,7 18,5 18,7 19,4 18,9 18,6 19,3 0,9 1 014
 Sierra 20,0 19,9 19,6 19,6 19,7 19,9 19,7 19,5 19,8 0,4 8 790
   Urbana 19,4 19,2 19,2 19,3 19,4 18,8 18,8 18,6 19,1 0,6 4 017
   Rural 20,3 20,4 20,0 20,0 20,0 18,3 19,2 18,9 19,5 0,8 2 848
 Selva 18,8 18,5 19,0 19,0 19,0 18,6 19,0 18,8 19,1 0,5 6 865
   Urbana 18,9 18,7 19,0 19,1 19,0 18,8 18,8 18,6 19,1 0,6 4 017
   Rural 18,7 18,4 18,9 18,8 19,0 18,3 19,2 18,9 19,5 0,8 2 848

Departamento
 Amazonas 18,9 18,8 19,0 18,9 19,5 18,9 19,4 19,0 19,8 1,0 1 119
 Áncash 20,0 19,5 19,6 19,5 19,7 19,4 19,7 19,3 20,1 1,0 900
 Apurímac 18,3 18,9 19,2 18,4 19,3 19,2 19,1 18,6 19,5 1,2 870
 Arequipa 18,5 18,8 18,8 18,9 19,1 19,1 19,1 18,8 19,4 0,8 939
 Ayacucho 19,6 19,9 19,2 19,5 19,3 19,9 18,9 18,7 19,2 0,8 1 132
 Cajamarca 19,4 19,5 19,5 19,6 19,4 19,3 19,6 19,1 20,0 1,2 866
 Prov. Const. del  Callao 18,8 18,5 18,4 18,5 18,2 18,5 18,6 18,3 19,0 0,9 942
 Cusco 20,3 19,0 19,6 19,2 19,7 20,3 20,0 19,6 20,3 0,9 996
 Huancavelica 20,2 20,5 20,2 20,5 20,6 20,9 20,6 20,2 21,0 1,0 836
 Huánuco 20,0 19,5 19,3 20,0 19,6 19,0 19,1 18,8 19,4 0,8 868
 Ica 19,3 19,1 19,0 19,2 19,6 19,5 19,2 18,7 19,6 1,1 907
 Junín 19,3 19,0 19,0 19,2 19,1 18,9 19,0 18,7 19,3 0,9 898
 La Libertad 19,0 18,9 18,8 18,6 19,1 19,0 18,8 18,4 19,2 1,1 986
 Lambayeque 18,7 19,1 19,0 19,2 19,3 18,6 18,9 18,7 19,2 0,6 1 055
 Lima Metropolitana 1/ 18,5 18,4 18,4 18,1 18,3 18,3 18,5 18,3 18,7 0,6 2 243
 Lima 2/ 19,1 19,3 18,8 18,7 19,0 18,9 18,9 18,6 19,3 1,0 1 013
 Loreto 18,7 18,8 19,3 19,4 19,3 19,0 19,3 18,9 19,6 1,0 952
 Madre de Dios 19,2 18,9 19,2 18,9 18,9 19,1 19,1 18,7 19,5 1,0 1 053
 Moquegua 18,6 18,8 18,7 18,9 18,4 18,2 18,7 18,4 19,0 0,9 973
 Pasco 19,7 19,4 19,9 19,8 20,0 19,8 19,7 19,2 20,2 1,2 747
 Piura 18,5 17,9 17,8 18,1 18,1 18,6 18,5 18,2 18,9 1,0 1 013
 Puno 21,5 21,5 21,1 21,3 21,2 21,5 21,2 20,7 21,7 1,2 982
 San Martín 18,5 18,3 18,9 18,6 18,8 18,6 18,7 18,3 19,1 1,1 1 070
 Tacna 19,0 18,9 18,5 18,7 18,7 18,5 18,7 18,4 18,9 0,8 996
 Tumbes 18,8 19,0 19,2 19,2 19,3 19,2 18,8 18,5 19,0 0,8 1 093
 Ucayali 18,4 18,4 18,4 18,2 18,3 18,1 17,8 17,6 18,0 0,5 1 195

1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3000015 VALORACIÓN CLÍNICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE ENFERMEDADES  

CRÓNICAS NO TRANSMISIBLES
INDICADOR N° 14: EDAD PROMEDIO DE INICIO DEL HÁBITO DE FUMAR DIARIAMENTE, 

 SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESDENCIA, 2015-2021
(Años)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  24,2 24,0 24,0 24,1 23,2 22,7 22,5 21,4 23,6 2,4 325

Área de residencia
 Urbana 24,0 23,4 23,6 23,6 22,7 22,5 22,0 20,8 23,2 2,7 249
 Rural 25,1 26,2 28,9 28,5 29,0 25,8 26,1 23,0 29,2 6,1 76

Dominio de residencia
 Costa 23,5 23,2 22,5 22,9 22,3 22,3 21,5 20,2 22,8 3,1 186
   Urbana 23,7 23,1 22,5 22,9 22,2 22,3 21,5 20,2 22,8 3,1 177
   Rural 20,7 (23,4) 26,9 19,0 28,7 (a) (a) (a) (a) (a) 9
 Sierra 25,0 27,1 29,6 29,0 26,5 24,9 26,2 23,2 29,2 5,8 43
   Urbana 22,6 22,6 28,9 27,3 24,1 23,2 (a) (a) (a) (a) 14
   Rural 29,8 (30,5) 32,9 32,8 32,3 28,5 29,4 24,0 34,8 9,3 29
 Selva 25,9 25,4 27,5 26,3 25,7 24,0 26,2 24,1 28,3 4,0 96
   Urbana 27,0 25,0 27,5 26,2 25,1 23,9 26,5 24,6 28,5 3,8 58
   Rural 24,8 26,0 27,4 26,5 27,1 24,0 25,6 21,2 30,0 8,6 38

Nota: Se considera a las personas que fumaron cigarrillos diariamente en los últimos 30 días.
(a) Las tasas o porcentajes basados en menos de 20 casos sin ponderar no se muestran.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3000015 VALORACIÓN CLÍNICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE ENFERMEDADES CRÓNICAS NO 

TRANSMISIBLES
INDICADOR N° 15: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD CON OBESIDAD, SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCA Y DEPARTAMENTO, 2015-2021
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia/ 
Departamento

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  17,8 18,3 21,0 22,7 22,3 24,6 25,8 25,0 26,6 1,6 31 166

Área de residencia
 Urbana 21,9 22,4 23,6 25,3 24,6 26,9 28,4 27,4 29,4 1,8 20 053
 Rural 9,8 10,8 11,0 12,1 13,0 14,5 15,0 13,9 16,0 3,5 11 113

Dominio de residencia
 Costa 23,9 24,2 25,3 26,8 25,8 28,1 30,3 29,0 31,5 2,1 12 386
   Urbana 24,6 24,8 25,7 27,2 26,0 28,3 30,6 29,3 31,9 2,1 11 195
   Rural 18,3 19,8 19,9 20,2 22,1 22,7 24,1 20,5 27,7 7,6 1 191
 Sierra 10,7 11,9 12,8 15,0 15,1 17,0 17,1 16,1 18,1 3,1 11 099
   Urbana 15,2 16,4 16,3 19,3 19,1 22,1 21,3 19,7 22,8 3,8 4 460
   Rural 7,8 9,1 8,9 10,1 10,5 11,2 12,2 11,0 13,4 4,9 6 639
 Selva 12,6 13,8 16,8 17,4 18,9 20,4 21,1 19,8 22,3 3,1 7 681
   Urbana 16,9 19,0 21,2 21,1 22,9 22,8 24,5 22,7 26,2 3,6 4 398
   Rural 8,8 8,9 10,1 11,8 12,8 16,7 15,4 13,6 17,2 5,9 3 283

Departamento
 Amazonas 10,9 9,3 12,0 13,9 12,3 15,8 15,6 13,1 18,1 8,2 1 300
 Áncash 15,5 18,9 21,0 21,2 21,5 21,8 21,4 18,5 24,4 7,0 1 121
 Apurímac 8,9 10,9 11,7 11,1 12,2 14,7 13,7 11,0 16,4 10,0 1 158
 Arequipa 21,1 22,6 21,4 24,0 25,7 28,7 28,5 24,9 32,0 6,3 1 033
 Ayacucho 10,7 11,6 12,0 12,1 13,9 15,5 17,7 15,2 20,2 7,2 1 334
 Cajamarca 9,5 9,9 12,1 13,0 11,8 13,9 15,6 13,3 17,9 7,7 1 150
 Prov. Const. del Callao 25,4 28,0 27,3 29,1 26,8 31,8 30,8 28,1 33,6 4,6 1 084
 Cusco 12,0 11,5 11,7 15,5 16,0 16,8 18,1 15,4 20,8 7,6 1 109
 Huancavelica 7,6 6,7 7,5 9,2 8,3 9,6 10,4 8,7 12,2 8,4 1 196
 Huánuco 10,8 11,3 12,5 14,0 15,8 15,9 18,1 15,6 20,6 7,0 1 280
 Ica 26,2 29,4 26,7 30,5 31,9 33,5 35,0 31,9 38,0 4,4 1 104
 Junín 11,9 12,5 14,1 14,8 14,9 17,0 17,3 14,4 20,1 8,4 1 117
 La Libertad 19,3 20,2 20,9 23,0 21,3 27,8 28,2 25,2 31,2 5,4 1 043
 Lambayeque 20,3 21,3 22,9 23,0 23,0 25,0 23,8 20,9 26,6 6,1 1 130
 Lima Metropolitana 1/ 24,0 23,5 26,0 27,0 25,1 26,8 30,1 28,0 32,2 3,6 2 594
 Lima 2/ 23,3 24,1 25,7 26,4 28,8 28,9 31,1 28,6 33,5 4,0 1 160
 Loreto 11,8 12,7 16,1 16,4 19,7 22,1 20,8 17,6 24,0 7,8 1 106
 Madre de Dios 23,7 26,4 29,3 30,7 29,3 32,4 31,9 28,8 35,0 4,9 1 109
 Moquegua 25,7 23,8 28,6 32,4 31,7 35,8 34,8 31,8 37,9 4,4 1 084
 Pasco 12,8 9,8 11,5 15,0 15,1 17,2 16,3 13,6 19,1 8,5 1 011
 Piura 19,0 20,1 17,8 22,5 22,2 25,0 27,0 24,2 29,8 5,3 1 092
 Puno 10,5 11,8 12,4 16,8 18,9 20,4 20,1 17,0 23,2 7,8 1 191
 San Martín 12,8 12,6 16,7 17,4 19,5 19,9 21,6 18,5 24,7 7,4 1 154
 Tacna 30,4 29,1 33,6 31,1 36,5 34,4 37,4 33,9 40,9 4,8 1 161
 Tumbes 26,2 25,6 26,2 25,8 23,3 27,6 31,0 28,0 33,9 4,9 1 149
 Ucayali 16,5 16,1 20,6 24,2 22,5 22,0 24,9 22,2 27,7 5,6 1 196

Nota: Se ha considerado el cálculo de la obesidad en: adolescentes (15 a 17 años), mayor a dos desviaciones estándar del Índice de Masa Corporal para la edad; adultos (18 a 59 años) ≥30 kg/
m2; adulto mayor (60 y más años) ≥32 kg/m2. Excluye a mujeres gestantes.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3000015 VALORACIÓN CLÍNICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE 

 ENFERMEDADES CRÓNICAS NO TRANSMISIBLES
INDICADOR N° 16: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD CON SOBREPESO, SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2015-2021
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia/ 
Departamento

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  35,5 35,5 36,9 37,3 37,8 37,9 36,9 36,0 37,7 1,2 31 166

Área de residencia
 Urbana 38,4 38,6 38,5 38,8 38,9 39,0 37,8 36,8 38,7 1,3 20 053
 Rural 29,8 29,7 30,6 31,3 32,9 33,1 33,2 32,0 34,4 1,8 11 113

Dominio de residencia
 Costa 38,9 39,5 38,6 38,6 38,9 39,0 37,2 36,0 38,4 1,7 12 386
   Urbana 38,9 39,3 38,6 38,8 39,0 39,0 37,2 36,0 38,5 1,7 11 195
   Rural 39,1 40,6 38,1 35,1 38,2 39,5 36,8 33,3 40,3 4,8 1 191
 Sierra 31,6 31,3 33,7 34,5 36,1 35,8 36,5 35,3 37,8 1,7 11 099
   Urbana 37,1 37,5 38,3 38,6 39,4 40,5 40,2 38,3 42,0 2,3 4 460
   Rural 28,1 27,5 28,6 29,7 32,2 30,4 32,3 30,7 33,8 2,5 6 639
 Selva 32,2 31,8 35,2 36,4 35,0 36,2 35,9 34,5 37,3 2,0 7 681
   Urbana 37,2 36,2 38,4 38,9 37,4 37,2 37,7 35,8 39,6 2,6 4 398
   Rural 27,6 27,7 30,4 32,7 31,4 34,8 32,9 30,9 34,8 3,0 3 283

Departamento
 Amazonas 29,1 33,9 34,6 33,1 36,8 36,1 34,8 31,5 38,1 4,8 1 300
 Áncash 35,7 34,9 33,7 36,0 39,0 35,6 40,2 36,9 43,5 4,2 1 121
 Apurímac 30,3 31,3 31,3 33,7 33,8 33,2 35,1 31,6 38,7 5,2 1 158
 Arequipa 39,0 37,5 40,5 37,5 39,7 36,8 38,4 34,6 42,2 5,0 1 033
 Ayacucho 30,5 27,9 32,2 34,2 36,4 33,9 33,6 30,8 36,4 4,2 1 334
 Cajamarca 33,5 33,2 34,7 34,7 34,4 38,6 34,6 31,8 37,5 4,2 1 150
 Prov. Const. del Callao 39,2 37,6 39,0 39,2 39,3 35,3 38,7 35,7 41,8 4,0 1 084
 Cusco 30,0 28,3 32,0 33,9 34,9 36,6 37,6 34,0 41,2 4,9 1 109
 Huancavelica 25,7 25,5 26,9 29,6 30,6 30,8 31,1 27,9 34,2 5,1 1 196
 Huánuco 28,1 28,7 34,0 33,6 34,5 36,9 34,2 30,8 37,5 5,0 1 280
 Ica 37,5 35,7 40,2 37,1 35,2 36,5 35,1 31,9 38,2 4,6 1 104
 Junín 31,1 33,5 35,3 36,8 35,1 39,3 37,7 34,6 40,9 4,3 1 117
 La Libertad 36,3 38,6 38,7 38,9 39,5 38,5 37,1 33,8 40,4 4,5 1 043
 Lambayeque 38,3 39,0 36,8 37,7 36,2 39,5 39,2 36,0 42,4 4,1 1 130
 Lima Metropolitana 1/ 39,9 39,3 37,9 38,6 39,4 40,2 36,6 34,5 38,6 2,8 2 594
 Lima 2/ 37,4 42,3 39,4 38,8 37,9 37,0 38,6 35,6 41,6 4,0 1 160
 Loreto 31,4 30,8 35,6 34,6 33,7 29,6 37,0 33,7 40,2 4,4 1 106
 Madre de Dios 39,7 35,8 40,4 38,5 39,5 43,9 39,6 36,5 42,8 4,1 1 109
 Moquegua 38,1 39,0 40,8 38,8 40,9 37,7 38,9 35,6 42,2 4,3 1 084
 Pasco 32,6 33,8 32,5 37,6 36,4 37,7 40,9 37,1 44,6 4,7 1 011
 Piura 39,2 38,1 39,4 38,9 39,4 34,2 35,8 32,6 39,0 4,6 1 092
 Puno 29,3 30,0 33,3 32,4 33,6 37,9 36,5 33,0 40,0 4,9 1 191
 San Martín 34,9 35,1 36,3 37,5 36,5 36,5 36,4 33,2 39,5 4,5 1 154
 Tacna 35,0 42,2 37,5 40,9 37,2 38,7 38,2 35,4 41,1 3,8 1 161
 Tumbes 34,5 34,2 36,4 38,7 40,1 40,0 38,9 36,0 41,8 3,8 1 149
 Ucayali 34,8 32,5 33,8 37,9 36,1 37,7 35,7 33,1 38,2 3,6 1 196

Nota: Se ha considerado el cálculo del sobrepeso en: adolescentes (15 a 17 años) mayor a una desviación estándar del Índice de Masa Corporal para la edad; adultos (18 a 59 años) ≥25 kg/m2: 
adulto mayor (60 y más años) ≥28 kg/m2. Excluye a mujeres gestantes.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3000015 VALORACIÓN CLÍNICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE ENFERMEDADES  

CRÓNICAS NO TRANSMISIBLES
INDICADOR N° 17: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE FUMAN DIARIAMENTE, SEGÚN ÁREA 

DE RESIDENCIA Y DOMINIO DE RESIDENCIA, 2015-2021
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  1,6 1,6 1,7 1,7 1,6 1,2 1,2 1,0 1,4 8,9 32 124

Área de residencia
 Urbana 2,0 1,9 2,0 1,9 1,8 1,4 1,3 1,1 1,6 9,9 20 718
 Rural 0,9 (1,0) 0,6 0,7 0,7 (0,5) (0,7) 0,5 1,0 16,1 11 406

Dominio de residencia
 Costa 2,1 2,1 2,1 2,0 1,9 1,6 1,5 1,2 1,8 11,0 12 782
   Urbana 2,3 2,2 2,2 2,1 2,0 1,6 1,6 1,2 1,9 11,1 11 572
   Rural (0,9) (1,7) 0,5 0,3 0,7 (0,4) (0,7) 0,0 1,3 51,6 1 210
 Sierra (0,6) (0,4) (0,7) (0,7) (0,7) (0,3) (0,4) 0,2 0,6 19,8 11 443
   Urbana 1,0 (0,4) (1,1) (0,9) (0,9) (0,4) (0,3) 0,1 0,5 33,0 4 618
   Rural (0,3) (0,3) (0,3) (0,5) (0,4) (0,2) (0,5) 0,3 0,8 24,5 6 825
 Selva 2,3 2,4 1,9 2,0 1,8 1,3 1,3 0,9 1,6 13,5 7 899
   Urbana 2,5 2,6 2,3 2,3 2,1 1,5 (1,2) 0,8 1,7 16,7 4 528
   Rural (2,1) (2,2) (1,4) (1,5) (1,5) (1,2) (1,3) 0,7 1,8 22,9 3 371

( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3000015 VALORACIÓN CLÍNICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE ENFERMEDADES CRÓNICAS NO 

TRANSMISIBLES
INDICADOR N° 18: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE TUVIERON EVENTOS DE CONSUMO EXCESIVO DE 

ALCOHOL EN LOS ÚLTIMOS 30 DÍAS, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA,  
DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2015-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia/ 
Departamento

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  21,5 22,1 21,7 21,4 21,6 19,6 17,2 16,5 17,9 2,1 29 784

Área de residencia
 Urbana 24,7 25,0 23,4 22,9 23,0 20,5 18,4 17,6 19,3 2,3 19 189
 Rural 15,4 16,8 14,9 15,2 15,7 15,0 12,1 11,0 13,1 4,5 10 595

Dominio de residencia
 Costa 25,2 25,9 23,8 22,7 22,8 20,6 18,3 17,3 19,3 2,9 11 781
   Urbana 25,5 26,0 23,8 22,9 23,0 20,7 18,4 17,3 19,5 2,9 10 656
   Rural 22,3 25,2 22,5 17,8 20,0 18,1 16,6 12,8 20,4 11,6 1 125
 Sierra 17,0 17,0 17,5 18,8 18,6 15,0 13,1 12,1 14,0 3,8 10 443
   Urbana 23,6 22,5 22,1 23,1 22,6 17,8 16,1 14,6 17,6 4,8 4 214
   Rural 12,7 13,5 12,3 13,9 13,9 11,7 9,5 8,4 10,6 6,1 6 229
 Selva 19,3 21,3 19,9 19,9 21,5 22,1 19,6 18,3 20,9 3,4 7 560
   Urbana 21,5 23,6 22,4 22,1 24,4 23,2 22,4 20,8 24,0 3,7 4 319
   Rural 17,3 19,1 16,1 16,7 17,3 20,1 15,0 12,9 17,1 7,1 3 241

Departamento
 Amazonas 13,1 16,3 13,0 14,1 16,1 13,0 11,0 9,2 12,9 8,7 1 290
 Áncash 19,7 14,3 15,5 17,5 19,2 14,5 11,7 9,2 14,2 10,8 1 058
 Apurímac 18,5 16,9 19,7 19,3 18,2 18,7 16,8 13,8 19,9 9,3 983
 Arequipa 30,3 24,0 25,9 25,2 25,4 21,2 18,1 15,3 20,8 7,7 1 006
 Ayacucho 20,9 16,9 20,5 20,4 20,9 19,8 16,1 13,6 18,5 7,7 1 326
 Cajamarca 14,1 15,7 13,5 12,1 13,7 (13,4) 12,1 9,7 14,5 10,2 1 173
 Prov. Const. del Callao 25,2 25,6 26,4 23,5 26,9 20,2 19,4 16,6 22,2 7,4 977
 Cusco 19,5 22,6 19,8 23,8 21,3 18,7 13,0 10,3 15,7 10,6 1 126
 Huancavelica 12,7 13,8 15,5 15,6 14,2 (8,3) 10,1 7,8 12,4 11,6 1 058
 Huánuco 13,7 14,3 13,6 12,6 14,8 (16,7) 12,8 9,9 15,7 11,5 1 093
 Ica 28,3 30,0 29,5 23,9 22,1 23,0 19,6 16,7 22,5 7,6 969
 Junín 20,2 20,9 22,6 20,0 22,5 19,7 16,2 13,3 19,1 9,2 981
 La Libertad 16,3 17,5 16,6 17,8 14,6 19,1 11,9 9,6 14,1 9,7 1 083
 Lambayeque 26,0 28,0 23,4 25,3 24,4 19,2 21,5 18,4 24,5 7,3 1 156
 Lima Metropolitana 1/ 25,9 25,4 23,2 22,3 22,3 20,2 18,1 16,4 19,9 4,9 2 365
 Lima 2/ 25,4 23,1 22,1 21,5 23,7 23,0 16,3 13,7 18,9 8,2 1 080
 Loreto 21,3 22,5 19,5 21,1 23,3 22,0 22,4 19,6 25,1 6,3 1 053
 Madre de Dios 23,7 25,8 25,8 22,2 25,2 29,2 23,6 20,8 26,4 6,0 1 137
 Moquegua 23,8 22,6 25,6 23,1 25,7 23,7 21,4 18,2 24,5 7,5 1 052
 Pasco 15,1 15,5 14,2 15,0 15,7 (12,7) 11,9 9,1 14,6 11,9 893
 Piura 23,6 31,0 27,0 26,3 27,3 21,8 22,3 19,3 25,4 7,0 1 125
 Puno 15,3 15,4 15,8 20,2 18,9 (12,3) 13,6 10,7 16,4 10,7 1 123
 San Martín 17,9 20,5 19,4 19,0 18,6 17,9 20,1 17,1 23,0 7,4 1 183
 Tacna 22,9 23,6 23,0 20,8 21,3 20,2 17,1 14,2 20,1 8,8 1 097
 Tumbes 31,6 29,6 28,5 28,9 28,0 21,2 19,9 17,4 22,4 6,3 1 167
 Ucayali 23,1 24,6 25,8 27,1 29,9 28,4 23,9 21,2 26,7 5,9 1 230

Nota: Consumo excesivo si: hombre tomó cinco vasos, copa o unidad similar y mujer cuatro vasos, copa o unidad similar como mínimo.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3000015 VALORACIÓN CLÍNICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE ENFERMEDADES CRÓNICAS NO 

TRANSMISIBLES
INDICADOR N° 19: PORCENTAJE DE PERSONAS QUE CONSUMEN AL MENOS 5 PORCIONES DE FRUTAS Y/O VERDURAS AL DÍA EN LOS 

ÚLTIMOS 7 DÍAS, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2014-2021
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia/ 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  10,8 9,3 10,8 10,9 11,0 11,3 11,0 10,5 9,9 11,1 3,0 29 784

Área de residencia
 Urbana 12,9 11,7 13,9 12,4 12,5 12,6 12,2 11,8 11,1 12,6 3,2 19 189
 Rural 4,5 4,8 5,1 4,9 5,1 5,5 4,9 5,1 4,5 5,8 6,5 10 595

Dominio de residencia
 Costa 14,0 12,0 14,3 12,3 13,1 12,9 12,6 12,2 11,3 13,2 3,8 11 781
   Urbana 14,5 12,6 14,9 12,6 13,3 13,1 12,8 12,4 11,5 13,4 3,9 10 656
   Rural 7,6 7,4 9,2 7,2 7,6 7,7 8,4 9,1 6,7 11,4 13,1 1 125
 Sierra 5,3 5,1 5,6 7,0 6,5 7,8 6,5 6,5 5,7 7,3 6,2 10 443
   Urbana 8,1 8,3 9,8 10,7 9,0 10,9 9,3 9,6 8,2 10,9 7,3 4 214
   Rural 2,7 3,1 3,0 2,9 3,6 4,1 3,2 2,9 2,4 3,4 8,9 6 229
 Selva 9,8 9,5 11,1 11,8 10,1 10,0 9,9 9,8 8,9 10,8 5,0 7 560
   Urbana 11,4 12,3 15,0 14,1 12,0 11,6 12,0 11,1 9,8 12,4 6,0 4 319
   Rural 7,7 7,1 7,6 8,3 7,1 7,5 6,1 7,7 6,3 9,0 9,1 3 241

Departamento
 Amazonas 9,3 8,3 10,7 12,6 11,7 8,8 (9,9) 9,9 7,7 12,1 11,4 1 290
 Áncash 8,4 9,0 8,8 7,6 9,4 6,3 (5,5) (4,4) 2,8 6,0 19,0 1 058
 Apurímac 4,0 4,2 5,5 7,0 5,2 7,4 (5,7) (4,3) 2,9 5,7 16,5 983
 Arequipa 11,1 6,5 12,5 14,1 12,2 15,4 12,0 13,7 10,7 16,8 11,3 1 006
 Ayacucho 6,2 5,7 6,2 6,7 6,6 6,5 (5,9) (5,5) 3,8 7,2 15,8 1 326
 Cajamarca 3,7 4,8 7,2 7,7 6,3 10,0 (7,6) 7,7 6,1 9,4 10,9 1 173
 Prov. Const. del Callao 13,6 10,3 12,9 10,3 13,3 9,8 11,2 10,6 8,2 13,0 11,7 977
 Cusco 5,8 6,5 7,2 8,0 6,8 (6.5) (7,4) 6,2 4,5 7,9 13,9 1 126
 Huancavelica 6,3 2,6 3,6 4,4 3,7 6,0 (6,8) (5,4) 3,6 7,2 16,6 1 058
 Huánuco 7,2 5,1 5,9 6,9 9,1    (6.5) (6,2) 6,7 5,0 8,4 12,6 1 093
 Ica 13,1 8,5 9,8 9,5 10,6 10,7 (8,1) 9,9 7,6 12,3 11,9 969
 Junín 6,6 5,9 5,5 6,3 6,4 6,1 (4,5) (5,8) 3,9 7,7 17,0 981
 La Libertad 14,5 16,6 14,0 11,7 13,3 13,1 10,9 10,2 8,1 12,3 10,4 1 083
 Lambayeque 15,6 13,4 13,8 12,2 13,8 12,1 12,9 10,8 8,6 13,0 10,3 1 156
 Lima Metropolitana 1/ 14,3 11,3 15,5 13,4 13,3 13,8 13,4 13,2 11,5 14,8 6,3 2 365
 Lima 2/ 9,1 8,5 11,5 9,8 8,3 9,2 9,9 9,5 7,7 11,2 9,3 1 080
 Loreto 9,0 11,0 14,3 13,3 11,7 13,2 10,7 9,6 7,6 11,7 11,0 1 053
 Madre de Dios 9,6 9,8 9,1 11,8 9,0 9,9 10,7 9,5 7,5 11,4 10,5 1 137
 Moquegua 12,2 9,6 10,7 9,6 10,0 9,6 10,9 9,7 7,1 12,2 13,5 1 052
 Pasco 3,4 4,8 3,1 4,4 4,7 5,5 (6,1) (5,3) 3,6 7,0 16,1 893
 Piura 12,7 13,4 12,9 10,5 13,9 13,8 13,8 14,8 12,3 17,3 8,5 1 125
 Puno 2,9 4,2 2,5 3,8 2,9    (4.2) (3,6) (5,7) 3,3 8,1 21,8 1 123
 San Martín 12,1 11,7 13,9 14,3 11,8 11,3 14,7 14,1 11,3 16,8 9,9 1 183
 Tacna 9,5 7,6 8,6 8,6 9,1 9,4 (10,5) 6,6 4,7 8,6 14,8 1 097
 Tumbes 10,6 10,8 10,2 9,5 10,5 11,5 9,6 11,5 9,1 13,8 10,5 1 167
 Ucayali 11,1 13,3 11,6 10,1 5,4 4,6 (3,8) 5,7 4,2 7,2 13,1 1 230

1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 
distritos.

2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 
de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3000015 VALORACIÓN CLÍNICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE ENFERMEDADES CRÓNICAS NO 

TRANSMISIBLES
INDICADOR N° 20: PROMEDIO DIARIO DE CIGARRILLOS CONSUMIDOS POR PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD  

QUE FUMAN DIARIAMENTE, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y  DOMINIO DE RESIDENCIA, 2015-2021
(Unidades)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia/ 
Departamento

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  5,4 4,6 5,0 3,8 3,8 3,8 3,9 3,5 4,3 5,6 325

Área de residencia
 Urbana 5,6 4,9 5,1 3,9 3,9 3,9 4,0 3,5 4,5 6,1 249
 Rural 4,1 3,6 3,6 3,4 3,0 2,9 3,1 2,7 3,6 7,0 76

 Dominio de residencia
 Costa 5,7 4,9 5,2 4,0 3,9 3,8 4,0 3,4 4,5 6,8 186
   Urbana (5,8) 4,9 5,2 4,0 3,9 3,8 4,0 3,5 4,5 6,8 177
   Rural (3,9) 4,5 4,1 1,8 2,3 2,3 (a) (a) (a) (a) 9
 Sierra (5,3) (4,6) (5,0) 2,9 (3,7) (4,4) 3,0 2,6 3,4 6,7 43
   Urbana (6,1) (7,9) (5,5) (2,9) (3,7) (5,7) 2,6 2,5 2,8 3,1 14
   Rural (3,8) 2,1 3,1 2,8 (3,8) (1,8) 3,2 2,6 3,8 10,0 29
 Selva 4,4 3,9 4,0 4,0 3,2 3,9 3,9 3,2 4,6 8,9 96
   Urbana 4,4 4,0 4,1 4,0 (3,4) 4,1 4,3 3,3 5,3 11,7 58
   Rural 4,3 3,8 3,8 (4,0) 2,8 (3,5) 3,3 2,5 4,1 12,0 38

Nota: Personas de 15 y más años de edad que han fumado diariamente al menos un cigarrillo completo.
(a) Las tasas o porcentajes basados en menos de 20 casos sin ponderar no se muestran
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3000017 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON DIABETES

INDICADOR N° 21: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD CON DIAGNÓSTICO DE DIABETES MELLITUS QUE 
RECIBIERON TRATAMIENTO EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES,  

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DOMINIO DE RESIDENCIA, 2015-2021
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  73,6 70,4 73,3 71,7 77,7 69,7 64,4 59,9 68,8 3,5 1 049

Área de residencia
 Urbana 74,6 72,9 74,8 73,2 78,4 70,5 64,8 60,0 69,5 3,7 850
 Rural 68,2 55,8 59,4 55,1 71,1 61,8 59,4 50,6 68,1 7,5 199

 Dominio de residencia
 Costa 78,0 72,6 75,1 74,2 80,2 71,8 66,9 61,3 72,6 4,3 552
   Urbana 78,2 73,0 75,1 74,5 80,0 71,7 66,9 61,1 72,6 4,4 522
   Rural 75,9 (62,3) 76,1 61,6 86,2 75,2 (69,1) 47,7 90,5 15,8 30
 Sierra 53,5 63,2 63,9 60,2 64,8 59,2 52,1 43,9 60,3 8,0 246
   Urbana 52,6 68,6 67,6 63,0 66,0 63,4 52,7 42,5 62,9 9,8 135
   Rural (55,0) 54,1 51,7 52,5 62,7 48,9 50,2 38,8 61,7 11,6 111
 Selva 78,6 70,7 73,3 71,0 75,1 71,9 65,6 57,7 73,5 6,1 251
   Urbana 76,5 77,3 84,0 75,7 74,9 71,4 64,5 55,5 73,6 7,1 193
   Rural 83,1 (54,2) (53,0) (55,1) 75,5 73,9 70,7 55,5 85,8 10,9 58

Nota: Personas de 15 y más años que reportaron tener azúcar alta en la sangre y que fueron diagnosticadas por un médico. Excluye a mujeres gestantes.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3000016 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON HIPERTENSIÓN ARTERIAL

INDICADOR N° 22: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD CON DIAGNÓSTICO DE  HIPERTENSIÓN QUE RECIBIERON 
TRATAMIENTO EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA,  

DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2015-2021
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia/ 
Departamento

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  62,1 66,0 63,9 65,8 68,1 68,0 61,2 57,9 64,6 2,8 2 433

Área de residencia
 Urbana 65,1 69,3 65,6 68,2 70,3 69,7 62,4 58,6 66,2 3,1 1 665
 Rural 54,1 58,6 55,7 53,8 56,9 58,0 54,3 49,7 58,9 4,3 768

Dominio de residencia
 Costa 69,7 77,0 67,6 71,5 73,0 72,4 65,0 60,5 69,6 3,6 1 093
   Urbana 69,3 77,1 67,8 71,6 72,7 72,3 64,6 59,9 69,3 3,7 1 005
   Rural 73,8 76,7 65,2 70,0 78,3 74,6 74,4 66,4 82,5 5,5 88
 Sierra 46,5 50,7 53,9 51,1 54,0 55,6 49,9 45,5 54,4 4,6 754
   Urbana 48,7 46,5 56,3 50,6 56,0 57,6 51,1 44,9 57,3 6,2 306
   Rural 44,8 54,1 50,3 51,7 51,8 52,9 48,2 42,0 54,3 6,5 448
 Selva 59,3 59,0 63,7 62,3 65,4 63,4 59,4 53,5 65,4 5,1 586
   Urbana 61,8 62,6 65,1 67,3 70,8 65,6 62,5 55,0 69,9 6,0 354
   Rural 56,0 54,6 60,7 51,6 55,4 59,2 52,7 43,1 62,2 9,2 232

Departamento
 Amazonas 52,4 56,3 76,2 49,1 55,9 69,2 65,4 54,7 76,2 8,4 100
 Áncash 56,6 66,7 74,5 77,9 83,7 81,3 75,8 62,0 89,6 9,3 58
 Apurímac 55,6 52,7 (43,7) 73,2 55,4 55,1 (43,5) 28,6 58,3 17,4 56
 Arequipa 64,5 63,9 58,9 66,8 65,2 66,3 62,1 52,0 72,1 8,3 93
 Ayacucho 45,3 47,3 54,1 56,1 54,0 46,5 (43,1) 30,1 56,0 15,3 90
 Cajamarca 59,9 62,1 69,6 65,1 53,0 65,6 55,6 42,5 68,6 11,9 85
 Prov. Const. del Callao 73,2 75,0 81,6 78,6 76,7 66,7 60,6 51,1 70,0 7,9 113
 Cusco 47,7 45,5 54,4 (30,7) 54,1 47,5 (41,7) 29,2 54,1 15,2 95
 Huancavelica 44,4 44,8 42,7 (42,1) 47,0 44,5 (31,8) 22,0 41,5 15,7 97
 Huánuco 48,9 57,4 52,0 46,6 57,6 59,8 50,9 37,8 64,1 13,1 75
 Ica 69,6 73,3 77,1 67,6 75,5 66,4 69,8 58,8 80,8 8,0 76
 Junín 46,2 52,3 (44,8) (45,7) 57,2 53,5 (47,8) 31,8 63,9 17,1 51
 La Libertad 67,5 67,9 64,1 71,4 66,4 63,6 72,4 60,7 84,0 8,2 70
 Lambayeque 75,9 81,5 86,5 72,3 70,5 84,6 78,2 69,4 87,0 5,7 96
 Lima Metropolitana 1/ 68,5 76,8 62,3 70,8 73,6 73,7 61,3 53,6 69,0 6,4 234
 Lima 2/ 67,5 78,8 76,8 76,1 61,0 59,0 64,4 54,7 74,1 7,7 109
 Loreto 63,7 53,6 66,6 75,4 67,0 62,6 62,7 52,5 72,9 8,3 107
 Madre de Dios 55,8 56,1 48,6 38,4 46,0 46,3 50,9 40,4 61,5 10,6 106
 Moquegua (44,1) 69,9 57,2 58,9 71,4 63,9 49,3 36,7 61,8 13,0 93
 Pasco (29,3) (30,0) 37,7 (45,4) (44,0) (42,4) (41,1) 28,0 54,3 16,3 61
 Piura 76,1 84,3 77,2 69,0 75,0 81,3 71,1 58,7 83,5 8,9 91
 Puno (25,1) (34,4) (31,5) (41,4) 37,1 46,0 41,2 32,3 50,1 11,0 104
 San Martín 60,0 72,7 65,3 59,5 69,9 65,9 61,9 46,0 77,8 13,1 74
 Tacna 44,5 70,0 54,5 49,2 52,0 55,3 54,6 43,9 65,4 10,0 123
 Tumbes 71,2 63,7 55,0 55,9 71,1 59,7 64,1 53,8 74,4 8,2 97
 Ucayali 61,2 74,3 76,4 74,0 82,2 71,2 74,1 63,8 84,4 7,1 79

Nota: Comprende personas de 15 y más años que reportaron tener presión arterial elevada diagnosticada por un profesional de la salud. Excluye a mujeres gestantes.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3000014 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PACIENTES CON ERRORES REFRACTIVOS

INDICADOR N° 23: PORCENTAJE DE NIÑAS Y NIÑOS DE 3 A 11 AÑOS DE EDAD CON DIAGNÓSTICO DE ERRORES 
REFRACTIVOS EN ESTABLECIMIENTO DE SALUD Y QUE RECIBIERON TRATAMIENTO CORRECTIVO CON LENTES, SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA Y DOMINIO DE RESIDENCIA, 2014-2021
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  62,0 52,9 55,2 63,2 65,4 63,7 61,3 63,4 59,2 67,6 3,4 1 052

Área de residencia
 Urbana 64,6 57,7 60,5 65,2 67,7 66,0 62,7 65,5 61,1 69,9 3,4 887
 Rural 25,1 27,6 24,3 34,4 38,5 36,4 (42,0) 35,1 25,2 45,0 14,4 165

Dominio de residencia
 Costa 65,7 57,8 62,7 67,0 67,9 66,4 63,5 65,1 59,8 70,4 4,1 620
   Urbana 66,5 59,1 63,8 67,8 68,8 67,1 63,9 65,9 60,5 71,2 4,1 593
   Rural 28,5 32,7 31,8 36,0 39,6   (43.6) (50,5) (23,2) 2,9 43,5 44,5 27
 Sierra 52,9 46,2 42,3 51,8 63,6 58,5 55,4 58,4 52,4 64,4 5,2 287
   Urbana 58,8 60,9 53,0 56,1 70,1 64,4 60,0 65,3 58,7 71,9 5,2 196
   Rural 27,8 20,8 25,8 31,6 38,6    (35.7) (36,3) (33,2) 19,2 47,1 21,4 91
 Selva 46,3 37,1 34,6 55,9 42,0 47,5 50,7 56,7 47,6 65,9 8,2 145
   Urbana 55,7 38,2 44,3 59,2 43,6 53,7 52,3 60,0 49,9 70,1 8,6 98
   Rural 10,0 35,6 14,2 41,8 36,3    (27.6) (46,3) (48,5) 29,3 67,7 20,2 47

( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES
PRODUCTO: 3000011 TAMIZAJE Y DIAGNÓSTICO DE PACIENTES CON CATARATAS

INDICADOR N° 24: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 50 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE RECIBIERON EL DIAGNÓSTICO DE 
CATARATAS, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DOMINIO DE RESIDENCIA, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  13,2 13,5 13,7 15,4 15,7 16,7 16,4 15,8 14,3 17,3 5,0 6 773

Área de residencia
 Urbana 14,7 15,7 15,8 16,9 17,2 18,2 17,6 16,8 14,9 18,7 5,8 3 898
 Rural 9,4 9,7 10,3 10,4 10,6 11,2 12,5 12,0 10,5 13,6 6,5 2 875

Dominio de residencia
 Costa 14,3 15,8 16,1 17,2 17,3 18,4 16,8 16,1 13,8 18,4 7,2 2 577
   Urbana 14,6 15,8 16,2 17,5 17,6 18,5 17,1 16,3 13,9 18,7 7,5 2 305
   Rural 11,3 15,6 14,8 12,6 10,9    (16.2) 13,2 (11,9) 7,5 16,3 18,9 272
 Sierra 12,2 10,6 11,3 12,8 13,5 13,4 15,7 15,6 13,6 17,7 6,6 2 652
   Urbana 16,0 15,4 15,5 15,8 16,7 16,5 21,2 20,0 16,3 23,7 9,3 759
   Rural 9,7 8,4 9,3 10,3 10,7 10,7 11,5 11,6 9,8 13,5 8,0 1 893
 Selva 10,1 12,2 11,4 11,7 12,3 14,5 15,6 14,8 12,0 17,5 9,5 1 544
   Urbana 13,2 15,7 13,2 13,7 14,0 18,2 15,9 15,8 11,9 19,6 12,4 834
   Rural 6,3 8,9 9,8 8,7 9,7   (9.0) 15,2 13,3 9,6 16,9 14,1 710

( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0024 PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CÁNCER
PRODUCTO: 3000004 MUJER TAMIZADA EN CÁNCER DE CUELLO UTERINO

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE MUJERES DE 30 A 59 AÑOS DE EDAD QUE SE HAN REALIZADO PAPANICOLAOU EN 
LOS ÚLTIMOS TRES AÑOS, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  55,3 58,2 59,9 62,8 61,8 58,6 55,5 45,4 43,7 47,0 1,8 9 578

Área de residencia
 Urbana 59,9 62,4 63,9 64,5 63,2 60,6 57,1 46,9 45,0 48,8 2,1 6 509
 Rural 40,6 49,6 52,0 56,0 55,6 49,7 48,4 38,3 35,6 41,1 3,6 3 069

Región natural
 Costa 62,0 63,7 65,7 66,8 64,7 62,0 58,5 49,1 46,7 51,5 2,5 3 940
   Urbana 63,1 64,8 66,6 67,0 65,0 62,1 58,9 49,4 46,9 51,8 2,5 3 609
   Rural 48,0 54,6 57,8 63,7 58,6 59,4 51,5 43,5 34,7 52,2 10,3 331
 Sierra 46,2 52,7 55,7 58,1 57,8 54,5 52,4 39,0 36,8 41,3 3,0 3 364
   Urbana 52,1 56,9 58,7 59,0 58,1 57,5 54,5 41,1 38,0 44,3 3,9 1 524
   Rural 40,0 49,9 53,6 57,0 57,3 50,8 49,8 36,2 33,0 39,5 4,5 1 840
 Selva 46,2 51,1 50,2 52,3 54,4 48,5 45,8 38,8 36,0 41,7 3,7 2 274
   Urbana 53,2 57,1 56,7 55,0 57,7 53,3 47,6 38,2 34,7 41,8 4,7 1 376
   Rural 36,1 45,0 43,6 47,8 48,7 40,4 43,1 40,0 35,2 44,7 6,0 898

Departamento
 Amazonas 35,7 39,7 44,4 50,1 50,2 49,6 49,0 37,2 31,5 42,9 7,8 384
 Áncash 53,9 62,6 60,6 62,4 69,5 63,7 52,3 40,4 34,5 46,3 7,4 368
 Apurímac 55,3 61,6 70,0 69,5 69,6 68,7 61,8 48,8 42,5 55,2 6,6 358
 Arequipa 56,0 57,8 63,3 65,0 59,1 58,3 55,8 50,9 44,7 57,1 6,2 319
 Ayacucho 48,0 58,5 68,5 71,4 69,1 70,5 67,0 50,0 43,8 56,2 6,3 401
 Cajamarca 44,2 51,7 53,7 58,5 53,7 52,0 44,7 37,0 30,6 43,4 8,8 345
 Prov. Const. del Callao 64,9 71,4 75,3 75,3 74,7 65,7 64,3 54,4 48,5 60,2 5,5 318
 Cusco 48,8 52,5 58,9 58,0 60,2 53,9 56,4 40,2 33,1 47,3 9,0 346
 Huancavelica 49,8 52,1 59,8 60,5 58,5 53,2 56,6 43,2 37,2 49,3 7,2 339
 Huánuco 56,3 60,5 61,9 63,2 57,5 57,2 59,3 43,0 36,1 49,8 8,2 348
 Ica 63,0 60,0 63,6 67,1 60,4 58,9 58,0 38,6 32,5 44,6 8,0 348
 Junín 53,6 64,6 55,8 66,7 61,7 56,9 53,4 47,6 41,6 53,6 6,4 366
 La Libertad 64,7 59,8 62,2 62,2 59,9 59,2 53,4 43,6 36,8 50,4 8,0 289
 Lambayeque 51,0 58,4 58,0 64,9 65,5 50,6 47,2 40,7 34,8 46,6 7,4 355
 Lima Metropolitana 1/ 65,5 68,1 69,4 68,6 66,1 64,6 61,1 53,8 49,8 57,7 3,7 876
 Lima 2/ 61,4 69,4 66,2 73,5 68,1 66,9 57,2 51,6 45,5 57,6 6,0 357
 Loreto 37,4 37,6 38,4 37,3 48,5 36,6 32,1 27,6 22,5 32,7 9,4 333
 Madre de Dios 54,6 59,1 63,8 59,6 56,2 51,7 48,0 41,5 34,6 48,3 8,4 339
 Moquegua 59,6 64,0 69,1 62,9 68,1 63,4 61,8 48,0 41,3 54,7 7,1 361
 Pasco 51,0 58,3 64,0 63,5 65,6 56,6 55,5 42,9 35,9 49,9 8,4 320
 Piura 45,3 49,4 55,3 51,3 50,4 50,0 53,3 33,5 26,9 40,0 9,9 298
 Puno 32,1 34,3 36,1 38,8 42,5 37,7 35,6 25,5 20,0 31,0 11,0 365
 San Martín 45,6 51,0 59,0 50,9 60,1 50,2 52,0 40,0 33,5 46,5 8,3 337
 Tacna 55,8 56,9 64,7 57,6 68,3 59,9 61,8 48,0 43,2 52,7 5,0 411
 Tumbes 47,6 54,3 61,7 51,8 56,5 51,4 53,6 40,9 34,4 47,5 8,1 330
 Ucayali 51,0 52,1 42,4 49,8 49,7 52,8 43,2 29,6 25,1 34,2 7,8 367
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 

distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0024 PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CÁNCER
PRODUCTO: 3000004 MUJER TAMIZADA EN CÁNCER DE CUELLO UTERINO

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE MUJERES DE 30 A 59 AÑOS DE EDAD QUE SE HAN REALIZADO PAPANICOLAOU 
EN LOS ÚLTIMOS 36 MESES Y CONOCEN SU RESULTADO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL 

Y DEPARTAMENTO, 2014-2021
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  79,2 77,9 79,2 83,3 82,3 83,1 83,4 84,8 83,1 86,6 1,0 3 864

Área de residencia
 Urbana 81,4 81,5 82,7 85,4 83,8 84,0 84,3 85,9 83,9 87,8 1,2 2 693
 Rural 68,8 68,7 70,7 73,4 74,7 78,1 77,6 79,1 75,5 82,7 2,3 1 171

Región natural
 Costa 82,8 81,8 82,5 85,8 84,1 84,9 84,0 86,1 83,8 88,4 1,4 1 715
   Urbana 83,0 82,2 83,4 86,2 84,1 84,8 84,0 86,2 83,8 88,5 1,4 1 580
   Rural 78,4 77,3 74,6 78,9 83,7 88,3 83,4 84,3 73,5 95,2 6,6 135
 Sierra 70,3 71,8 73,2 77,1 76,8 77,4 81,1 81,4 78,5 84,2 1,8 1 314
   Urbana 74,4 79,0 78,7 82,1 81,1 79,2 85,2 84,5 80,8 88,3 2,3 604
   Rural 64,8 66,5 69,1 70,9 71,6 74,7 75,0 76,5 72,2 80,9 2,9 710
 Selva 78,6 75,1 79,5 81,5 83,2 83,5 83,8 83,9 80,5 87,3 2,1 835
   Urbana 81,8 80,6 85,1 84,5 86,0 85,8 86,5 85,8 81,8 89,8 2,4 509
   Rural 71,8 67,8 72,1 75,8 77,2 78,5 78,2 80,6 74,4 86,8 4,0 326

Departamento
 Amazonas 82,1 77,5 79,0 82,5 84,8 83,5 84,5 77,9 70,3 85,4 4,9 149
 Áncash 78,3 74,5 76,7 81,9 83,6 88,5 90,9 87,4 80,9 93,9 3,8 136
 Apurímac 59,8 59,9 72,8 64,1 70,6 76,2 78,9 83,0 77,6 88,5 3,3 153
 Arequipa 75,5 79,1 76,5 82,0 81,0 86,4 83,2 79,2 70,4 88,0 5,7 155
 Ayacucho 71,4 67,2 71,4 71,0 71,5 73,1 79,8 80,2 74,2 86,1 3,8 208
 Cajamarca 74,5 77,9 76,5 78,1 77,9 82,6 75,8 81,8 74,3 89,4 4,7 133
 Prov. Const. del Callao 83,1 86,3 77,4 85,2 83,1 80,2 85,4 84,7 78,5 91,0 3,8 155
 Cusco 66,2 64,6 70,6 65,5 78,6 77,6 84,0 80,7 72,6 88,8 5,1 127
 Huancavelica 60,1 70,4 69,5 71,4 62,4 72,8 70,1 70,6 62,2 78,9 6,0 138
 Huánuco 75,2 71,9 77,2 83,8 82,1 85,5 87,5 83,1 75,1 91,1 4,9 126
 Ica 73,0 74,2 83,0 75,8 75,1 78,4 82,2 85,1 78,7 91,6 3,9 113
 Junín 75,2 76,8 79,4 85,8 79,9 75,9 82,8 90,0 84,1 96,0 3,4 145
 La Libertad 75,5 83,4 79,4 88,9 89,0 88,0 82,5 82,3 75,0 89,6 4,5 135
 Lambayeque 83,8 87,7 85,0 85,6 84,0 85,9 84,8 89,3 83,3 95,4 3,5 143
 Lima Metropolitana 1/ 84,0 83,2 85,9 88,1 84,6 85,8 85,0 87,1 83,5 90,7 2,1 420
 Lima 2/ 82,9 79,8 81,6 80,9 81,0 80,5 79,2 78,8 71,9 85,7 4,4 164
 Loreto 77,6 77,3 88,6 87,8 90,0 79,6 89,1 90,1 83,8 96,4 3,6 86
 Madre de Dios 73,9 66,3 68,4 70,6 77,9 77,8 70,6 78,9 70,6 87,2 5,4 147
 Moquegua 76,0 71,9 74,1 72,9 80,2 74,8 77,5 81,4 74,7 88,1 4,2 169
 Pasco 75,3 70,1 73,9 71,8 87,8 87,3 86,1 85,0 77,3 92,6 4,6 117
 Piura 89,6 71,7 73,1 79,3 80,9 77,0 74,7 88,4 82,5 94,4 3,4 96
 Puno 52,9 64,6 63,2 75,4 69,1 67,9 76,8 68,0 56,1 79,9 8,9 87
 San Martín 80,0 71,2 79,4 82,1 79,8 79,0 86,6 82,9 75,3 90,5 4,7 139
 Tacna 79,8 86,9 75,4 84,4 82,8 89,0 84,4 91,7 87,1 96,3 2,5 190
 Tumbes 81,8 77,6 79,1 71,9 74,9 71,4 81,1 79,0 70,9 87,0 5,2 124
 Ucayali 91,9 91,7 83,5 93,0 89,5 91,4 88,3 88,6 82,1 95,2 3,8 109

1/   Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/   Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0024 PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CÁNCER
PRODUCTO: 3044197 MUJERES MAYORES DE 18 AÑOS CON CONSEJERÍA EN CÁNCER DE MAMA

INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE MUJERES DE 30 A 59 AÑOS DE EDAD QUE SE HAN REALIZADO EL EXAMEN 
CLÍNICO DE MAMA EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  22,4 20,4 20,1 22,6 21,6 21,4 15,5 9,3 8,3 10,3 5,5 9 578

Área de residencia
 Urbana 26,2 24,4 24,5 25,5 23,9 23,7 16,9 10,3 9,1 11,5 6,0 6 509
 Rural 10,1 12,2 11,5 10,8 11,3 10,8 9,0 4,8 3,8 5,8 10,4 3 069

Región natural
 Costa 28,0 25,0 25,7 27,5 25,8 25,5 18,3 11,2 9,7 12,7 6,8 3 940
   Urbana 28,9 26,1 27,0 28,1 26,2 25,7 18,6 11,5 9,9 13,1 7,0 3 609
   Rural 15,9 15,3 15,4 16,4 17,1 21,2 (11,9) (6,1) 3,0 9,2 25,7 331
 Sierra 14,3 15,1 14,6 15,5 14,1 14,4 11,0 6,3 5,1 7,4 9,2 3 364
   Urbana 19,5 20,8 19,5 19,6 16,8 18,7 13,0 7,3 5,6 9,0 12,1 1 524
   Rural 9,0 11,5 11,3 10,5 10,9 8,9 8,5 4,8 3,6 6,1 13,6 1 840
 Selva 15,8 16,1 14,0 12,5 14,8 13,6 9,8 5,3 4,0 6,6 12,4 2 274
   Urbana 20,7 20,1 18,7 15,5 18,6 16,8 10,7 6,2 4,4 8,0 14,9 1 376
   Rural 8,8 11,9 9,1 7,5 8,2 8,3 (8,3) (3,8) 2,3 5,4 20,7 898

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0024 PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CÁNCER
PRODUCTO: 3044198 MUJERES DE 40 A 65 AÑOS DE EDAD CON MAMOGRAFÍA BILATERAL

INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE MUJERES DE 40 A 59 AÑOS DE EDAD QUE SE HAN REALIZADO MAMOGRAFÍA  EN LOS 
ÚLTIMOS 24 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y REGIÓN NATURAL, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  18,7 15,7 15,9 17,1 16,9 17,4 12,8 6,7 5,4 8,1 10,2 3 858

Área de residencia
 Urbana 23,2 21,1 22,0 20,1 20,0 20,3 14,4 7,7 6,1 9,3 10,8 2 496
 Rural 4,7 4,8 3,8 4,8 3,8 4,4 (4,9) (2,4) 1,3 3,4 22,4 1 362

Región natural
 Costa 25,1 20,9 21,6 21,5 22,1 22,0 15,1 8,1 6,1 10,2 12,8 1 406
   Urbana 26,1 22,4 23,9 22,2 22,8 22,8 15,4 8,4 6,3 10,6 13,0 1 403
   Rural 10,1 7,8 3,8 8,4 8,0    (7.2) (8,0) (2,3) -0,5 5,0 61,3 138
 Sierra 9,4 10,1 9,3 10,0 6,8 9,3 (8,9) (4,3) 2,8 5,8 18,0 911
   Urbana 15,4 19,7 19,0 15,3 10,6 13,6 (11,9) (5,8) 3,3 8,3 21,7 860
   Rural 3,9 4,2 3,2 4,2 2,7    (4.3) (5,2) (2,5) 1,0 4,0 30,4 547
 Selva 10,8 9,8 10,9 9,4 10,3 8,5 (6,4) (4,6) 2,6 6,6 22,3 911
   Urbana 16,1 15,0 15,8 12,7 13,8 11,8 (9,1) (5,9) 2,9 8,8 25,4 547
   Rural 3,1 4,4 5,7 3,7 4,0    (2.7) (1,9) (2,1) 0,7 3,6 35,5 364

( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0024 PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CÁNCER
PRODUCTO: 3044195 MUJERES MAYORES DE 18 AÑOS CON CONSEJERÍA EN CÁNCER DE CÉRVIX

INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 A 59 AÑOS DE EDAD QUE CONSIDERA QUE EL CÁNCER ES 
PREVENIBLE, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

Total  89,6 89,0 89,9 89,8 88,9 88,8 88,8 87,8 87,2 88,4 0,4 25 932

Área de residencia
 Urbana 92,6 92,4 93,0 91,8 90,6 90,3 89,6 88,8 88,1 89,5 0,4 17 059
 Rural 80,2 82,3 84,0 81,6 81,7 82,3 84,7 83,6 82,3 85,0 0,8 8 873

Región natural
 Costa 92,5 92,0 92,3 91,5 89,8 89,8 89,3 88,0 87,1 88,9 0,5 10 341
   Urbana 93,3 92,8 93,1 91,9 90,2 90,0 89,4 88,2 87,3 89,0 0,5 9 369
   Rural 91,6 85,9 86,6 85,7 83,3 85,0 86,6 85,1 81,5 88,7 2,2 972
 Sierra 84,7 85,9 87,3 86,6 87,2 86,9 86,5 87,1 86,1 88,2 0,6 8 821
   Urbana 91,3 91,1 92,7 91,6 91,7 91,1 88,6 90,4 89,2 91,6 0,7 3 799
   Rural 77,6 82,3 83,5 80,5 81,4 81,7 83,8 82,9 81,1 84,7 1,1 5 022
 Selva 88,2 85,8 88,2 87,7 87,7 87,5 89,6 88,2 87,1 89,3 0,6 6 770
   Urbana 92,6 92,4 93,3 92,2 91,9 91,3 92,1 90,6 89,5 91,8 0,7 3 891
   Rural 82,6 79,8 83,5 81,1 81,4 81,9 85,2 84,3 82,1 86,4 1,3 2 879

Departamento
 Amazonas 83,7 81,0 81,6 82,7 84,9 84,0 87,6 86,6 83,9 89,4 1,6 1 129
 Áncash 83,4 84,9 84,4 83,9 83,6 84,6 87,4 82,9 79,7 86,2 2,0 910
 Apurímac 77,6 85,4 85,8 87,8 87,2 86,3 86,5 85,2 82,7 87,7 1,5 851
 Arequipa 90,6 91,4 92,6 92,2 90,8 91,8 88,2 89,2 86,8 91,6 1,4 881
 Ayacucho 86,2 88,8 87,0 88,1 88,0 89,1 89,6 88,7 86,4 91,0 1,3 1 133
 Cajamarca 85,4 84,7 87,7 83,1 85,2 87,6 89,3 87,8 85,6 90,0 1,3 984
 Prov. Const. del Callao 90,2 93,1 92,3 91,6 91,7 89,3 88,4 86,0 83,4 88,6 1,5 832
 Cusco 83,0 85,0 86,0 86,2 88,9 89,3 91,0 88,7 86,0 91,4 1,5 968
 Huancavelica 83,0 86,6 87,0 86,2 88,0 88,1 87,6 89,6 87,3 91,8 1,3 857
 Huánuco 83,6 85,0 83,5 84,2 87,4 87,9 89,5 86,5 84,3 88,7 1,3 930
 Ica 92,1 90,4 92,0 93,9 88,6 92,4 91,8 89,5 87,3 91,7 1,2 854
 Junín 90,4 90,4 93,4 93,3 92,1 92,2 91,1 92,3 90,1 94,5 1,2 881
 La Libertad 92,1 92,3 91,7 88,3 88,1 88,3 88,0 89,2 86,9 91,5 1,3 928
 Lambayeque 90,1 88,7 89,2 90,2 87,2 88,3 88,5 88,7 86,3 91,2 1,4 1 004
 Lima Metropolitana 1/ 93,6 93,3 93,8 91,7 90,3 89,5 88,8 86,6 85,1 88,2 0,9 2 092
 Lima 2/ 92,4 92,6 90,6 91,1 89,6 91,0 89,7 85,9 83,3 88,5 1,5 912
 Loreto 86,8 79,9 84,8 85,5 84,1 82,6 83,6 86,4 83,5 89,4 1,7 938
 Madre de Dios 89,2 87,7 88,9 90,0 82,3 85,6 86,8 84,5 81,5 87,5 1,8 1 048
 Moquegua 90,8 89,7 91,6 90,3 91,4 91,2 90,7 88,5 86,5 90,6 1,2 902
 Pasco 88,5 89,6 88,3 88,3 88,8 90,1 89,3 86,6 84,2 89,0 1,4 793
 Piura 88,9 87,9 88,9 90,6 88,2 88,3 89,3 89,4 87,2 91,5 1,2 974
 Puno 84,6 84,5 87,1 86,6 84,2 79,6 80,6 87,8 84,5 91,1 1,9 934
 San Martín 92,2 90,6 92,9 93,6 93,2 92,8 92,6 91,3 89,4 93,1 1,0 1 075
 Tacna 90,5 90,4 92,6 89,0 89,1 90,7 91,6 91,4 89,5 93,4 1,1 976
 Tumbes 89,5 93,1 91,2 89,1 90,2 88,7 93,5 87,3 85,0 89,7 1,4 1 047
 Ucayali 88,8 89,3 88,9 89,0 89,4 90,4 91,4 90,4 88,1 92,8 1,3 1 099

1/   Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/   Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.



174

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

0024 PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CÁNCER
PRODUCTO: 3044195 MUJERES MAYORES DE 18 AÑOS CON CONSEJERÍA EN CÁNCER DE CÉRVIX

INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 A 59 AÑOS DE EDAD QUE RECONOCE AL VIRUS DEL PAPILOMA 
HUMANO COMO CAUSA DEL CÁNCER DE CUELLO UTERINO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y 

DEPARTAMENTO, 2014-2021
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  41,5 43,1 47,6 51,5 52,0 52,7 52,2 50,8 49,8 51,8 1,0 25 932

Área de residencia
 Urbana 47,5 51,4 56,1 56,1 56,3 56,6 55,1 54,9 53,8 56,1 1,1 17 059
 Rural 22,9 26,4 31,2 33,3 33,5 35,8 37,0 33,5 31,8 35,2 2,6 8 873

Región natural
 Costa 47,4 50,4 54,8 55,0 54,9 55,6 53,4 53,5 52,1 55,0 1,4 10 341
  Lima Metropolitana  1/ 51,6 52,6 57,1 55,9 55,9 56,5 54,2 54,6 53,2 56,1 1,4 2 924
  Resto Costa 42,5 32,0 38,1 40,2 36,6 37,8 37,9 33,1 27,8 38,3 8,0 972
 Sierra 31,1 33,7 38,3 44,3 44,7 44,7 45,7 42,9 41,4 44,5 1,8 8 821
   Urbana 41,5 46,9 53,1 55,6 55,5 54,4 54,6 53,1 51,0 55,1 2,0 3 799
   Rural 20,1 24,6 28,0 30,6 30,8 32,4 33,5 29,7 27,5 31,8 3,8 5 022
 Selva 39,5 38,8 44,5 49,1 51,8 53,7 56,1 53,0 51,2 54,9 1,8 6 770
   Urbana 50,2 52,0 56,2 58,9 61,2 61,8 63,6 59,8 57,6 62,1 1,9 3 891
   Rural 25,6 26,9 33,7 34,5 37,4 41,5 43,1 41,6 38,6 44,6 3,7 2 879

Departamento
 Amazonas 32,1 33,3 32,7 39,8 41,3 41,3 48,0 41,1 37,9 44,3 4,0 1 129
 Áncash 31,8 38,4 34,6 41,2 42,8 47,7 52,2 40,3 36,0 44,7 5,5 910
 Apurímac 22,8 33,2 31,7 39,4 36,0 39,4 40,7 39,8 35,6 43,9 5,4 851
 Arequipa 45,9 50,7 59,5 63,3 64,9 58,4 49,6 54,4 51,1 57,8 3,2 881
 Ayacucho 29,1 33,9 37,0 40,4 36,8 40,9 40,9 39,8 36,3 43,2 4,4 1 133
 Cajamarca 28,6 28,6 36,5 40,2 39,6 40,0 41,6 40,5 36,5 44,5 5,0 984
 Prov. Const. del Callao 47,1 50,8 59,9 58,2 55,5 56,1 52,1 54,9 51,3 58,5 3,4 832
 Cusco 26,1 31,4 38,9 39,3 39,2 42,4 43,8 39,4 35,5 43,3 5,1 968
 Huancavelica 31,3 30,3 33,9 39,7 49,4 42,8 46,2 44,2 39,4 49,0 5,5 857
 Huánuco 37,9 35,5 36,6 40,6 45,4 51,0 55,3 42,3 38,7 45,9 4,3 930
 Ica 42,3 46,6 51,0 53,5 49,7 58,2 51,0 51,8 48,2 55,4 3,6 854
 Junín 41,5 44,0 52,2 58,2 57,4 61,9 57,1 55,7 51,7 59,6 3,6 881
 La Libertad 40,8 44,3 43,3 48,4 47,7 50,9 52,4 50,2 46,0 54,3 4,2 928
 Lambayeque 41,4 42,4 50,0 48,1 46,6 47,9 51,0 51,3 47,5 55,2 3,8 1 004
 Lima Metropolitana 1/ 52,1 56,5 60,6 57,7 58,2 57,3 55,1 56,2 53,7 58,6 2,2 2 092
 Lima 2/ 42,2 45,3 48,3 51,4 53,1 54,9 52,8 49,7 46,1 53,3 3,7 912
 Loreto 41,9 38,9 46,1 50,0 51,6 52,4 57,0 59,7 55,6 63,7 3,4 938
 Madre de Dios 35,3 38,7 37,1 39,5 36,2 41,3 41,3 39,6 36,2 43,0 4,4 1 048
 Moquegua 46,8 45,9 48,3 47,0 52,4 52,4 54,6 50,7 46,8 54,7 3,9 902
 Pasco 36,2 42,6 39,9 44,5 43,7 48,8 43,9 39,1 34,8 43,5 5,6 793
 Piura 38,6 38,9 44,5 48,0 46,7 45,8 41,9 43,6 39,6 47,6 4,6 974
 Puno 25,5 28,7 32,1 36,7 38,7 38,2 43,0 41,4 36,6 46,2 5,9 934
 San Martín 39,5 40,0 53,2 56,0 60,7 60,8 64,8 63,7 60,5 67,0 2,6 1 075
 Tacna 39,4 43,1 43,7 50,4 51,8 55,0 55,6 48,6 44,8 52,4 4,0 976
 Tumbes 36,8 43,8 48,9 49,5 51,8 54,5 51,2 52,4 49,2 55,6 3,1 1 047
 Ucayali 50,6 49,0 49,7 60,9 63,6 64,6 63,6 63,3 59,5 67,1 3,1 1 099

1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 
distritos.

2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 
de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0024 PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CÁNCER
PRODUCTO: 3044199 PERSONAS CON CONSEJERÍA EN LA PREVENCIÓN DEL CÁNCER GÁSTRICO

INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE EN LOS ÚLTIMOS 30 DÍAS 
CONSUMIERON ALGUNA BEBIDA ALCOHÓLICA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA,

REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

Total  36,1 32,6 33,6 34,1 34,5 35,5 25,6 29,2 28,3 30,1 1,5 32 124

Área de residencia
 Urbana 39,6 37,6 38,1 37,0 37,2 38,1 27,6 31,5 30,5 32,5 1,7 20 718
 Rural 25,5 22,9 25,3 23,1 23,3 24,5 17,1 19,5 18,2 20,8 3,4 11 406

Región natural
 Costa 40,9 38,8 39,2 38,2 38,0 38,7 29,0 32,5 31,2 33,8 2,0 12 782
 Lima  Metropolitana  1/ 41,4 39,7 39,8 38,5 38,6 39,0 29,2 32,9 31,6 34,2 2,0 11 572
  Resto Costa 34,3 31,7 35,1 32,6 27,6 33,0 23,4 25,6 21,6 29,7 8,0 1 210
 Sierra 28,5 25,2 26,5 26,7 28,0 28,6 17,5 21,6 20,3 22,8 3,0 11 443
   Urbana 34,3 33,9 34,6 32,8 33,8 34,9 20,5 26,0 24,1 28,0 3,8 4 618
   Rural 22,9 19,6 21,3 19,9 21,3 21,4 13,9 16,2 14,7 17,7 4,9 6 825
 Selva 32,4 28,0 31,2 29,6 29,4 32,3 24,6 27,8 26,2 29,4 2,9 7 899
   Urbana 36,9 31,8 34,6 33,3 32,1 36,3 27,4 30,6 28,6 32,6 3,3 4 528
   Rural 26,7 24,6 28,1 24,2 25,2 26,3 20,6 23,2 20,6 25,8 5,7 3 371

Departamento
 Amazonas 27,6 20,9 23,9 23,4 22,6 25,4 16,8 19,1 16,5 21,8 7,0 1 337
 Áncash 26,1 27,4 21,6 22,7 28,4 29,4 14,1 19,5 16,4 22,6 8,1 1 148
 Apurímac 34,3 29,6 27,5 30,4 30,2 29,3 23,5 29,6 26,0 33,2 6,2 1 202
 Arequipa 38,5 42,7 36,1 38,3 36,7 42,5 24,3 30,5 26,9 34,0 5,9 1 072
 Ayacucho 29,1 30,2 24,3 31,7 30,7 29,4 19,7 23,4 20,5 26,4 6,4 1 360
 Cajamarca 25,6 22,3 25,3 20,6 18,3 21,3 13,6 19,3 16,1 22,6 8,6 1 173
 Prov. Const. del Callao 41,2 40,8 39,0 42,2 38,0 43,1 30,2 35,9 32,8 39,1 4,5 1 127
 Cusco 36,0 31,3 39,0 32,0 37,2 36,2 22,8 26,7 22,7 30,7 7,7 1 135
 Huancavelica 22,8 17,8 20,1 20,5 22,4 20,7 11,8 13,3 10,7 15,9 10,0 1 239
 Huánuco 17,0 19,5 20,4 19,7 16,7 22,5 16,6 16,8 13,4 20,3 10,5 1 319
 Ica 44,9 39,9 40,6 43,3 38,2 36,4 28,8 29,4 26,6 32,2 4,8 1 141
 Junín 28,1 29,0 32,1 33,4 30,0 31,8 21,7 23,9 20,6 27,2 7,1 1 160
 La Libertad 31,3 25,9 26,4 26,8 28,1 28,6 21,7 23,1 20,1 26,1 6,7 1 083
 Lambayeque 40,2 37,4 40,3 34,0 36,9 38,4 23,8 31,8 28,1 35,5 5,9 1 156
 Lima Metropolitana 1/ 42,8 41,1 40,0 39,0 39,5 39,5 31,0 34,1 31,9 36,2 3,2 2 703
 Lima 2/ 34,5 35,8 32,6 33,7 34,5 34,3 26,2 29,9 26,9 32,9 5,1 1 200
 Loreto 34,9 27,7 32,4 28,5 28,1 30,9 25,7 30,8 27,5 34,2 5,6 1 153
 Madre de Dios 32,1 29,3 34,0 34,4 30,7 37,9 29,4 36,2 32,7 39,7 4,9 1 137
 Moquegua 37,6 35,7 32,1 35,6 32,8 38,1 25,3 37,0 33,0 40,9 5,4 1 119
 Pasco 20,8 20,3 21,1 19,7 19,9 21,3 12,5 16,0 12,9 19,0 9,6 1 061
 Piura 41,1 38,4 47,9 43,6 41,5 42,4 30,8 35,9 32,1 39,8 5,4 1 125
 Puno 29,0 21,6 23,3 22,5 27,3 26,3 14,1 19,1 15,7 22,4 8,9 1 210
 San Martín 35,1 30,5 33,0 31,9 35,8 33,5 25,0 30,1 27,0 33,2 5,2 1 183
 Tacna 34,9 35,5 35,4 36,4 37,4 36,9 26,7 29,6 26,1 33,0 5,9 1 184
 Tumbes 38,3 39,3 37,5 36,3 36,2 36,6 25,8 24,8 22,1 27,5 5,6 1 167
 Ucayali 38,4 31,6 33,3 34,7 34,6 41,4 30,7 31,5 28,1 35,0 5,6 1 230

1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0024 PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CÁNCER
PRODUCTO: 3000003 COMUNIDADES SALUDABLES PROMUEVEN ESTILOS DE VIDA SALUDABLES PARA LA 

PREVENCIÓN DE LOS PRINCIPALES TIPOS DE CÁNCER
INDICADOR N° 8: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 40 A 59 AÑOS DE EDAD QUE SE HAN REALIZADO UN CHEQUEO 

GENERAL PARA DESCARTAR ALGÚN TIPO DE CÁNCER EN LOS ÚLTIMOS 24 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 
REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

Total  26,1 25,6 25,1 27,9 27,6 27,2 23,5 18,9 17,5 20,3 3,7 7 961

Área de residencia
 Urbana 30,4 30,4 30,4 30,8 29,9 30,0 25,0 20,4 18,8 22,1 4,1 5 059
 Rural 13,5 16,1 16,1 16,7 18,5 15,5 17,0 12,2 10,6 13,8 6,8 2 902

Región natural
 Costa 31,0 30,2 30,6 31,0 30,6 30,0 25,4 20,5 18,5 22,5 5,0 3 225
   Urbana 31,8 31,6 31,9 31,7 31,2 30,6 25,7 20,9 18,9 23,0 5,1 2 912
   Rural 20,0 19,3 20,9 19,6 19,9 19,1 (20,0) (12,6) 7,5 17,8 20,7 313
 Sierra 19,1 20,7 18,7 22,6 22,0 22,3 21,1 16,5 14,6 18,4 6,0 2 839
   Urbana 26,0 29,3 27,0 29,3 24,4 28,6 24,7 20,0 16,9 23,1 7,9 1 084
   Rural 12,8 15,5 13,5 15,4 19,5 15,4 17,2 12,3 10,3 14,3 8,3 1 755
 Selva 20,2 19,9 21,1 23,1 24,0 21,8 18,0 15,3 13,0 17,6 7,6 1 897
   Urbana 27,8 24,7 28,2 26,5 29,6 27,2 20,1 17,4 14,3 20,5 9,1 1 063
   Rural 10,9 15,5 14,5 17,8 15,1 13,6 14,9 11,9 8,8 14,9 13,2 834

Departamento
 Amazonas 14,8 14,8 17,3 16,2 16,2 19,1 22,0 13,9 9,6 18,1 15,7 334
 Áncash 22,8 29,4 18,0 23,8 27,8 26,2 22,8 17,2 12,7 21,6 13,1 320
 Apurímac 18,1 23,4 25,2 24,4 24,7 25,6 23,8 15,2 10,1 20,3 17,1 271
 Arequipa 33,5 32,1 31,5 37,7 26,2 31,7 23,3 23,8 18,0 29,6 12,5 264
 Ayacucho 16,4 22,3 23,3 27,1 27,1 29,5 28,5 20,3 15,1 25,4 12,9 351
 Cajamarca 16,3 19,2 15,7 19,7 20,5 20,5 16,6 12,6 8,0 17,1 18,3 293
 Prov. Const. del Callao 31,9 40,1 38,4 36,3 39,1 26,5 27,5 21,8 17,0 26,6 11,3 264
 Cusco 20,6 18,3 19,8 21,1 22,4 20,4 19,8 17,6 11,9 23,2 16,3 310
 Huancavelica 15,3 15,6 21,3 18,1 15,5 16,3 19,1 8,0 4,6 11,5 21,8 315
 Huánuco 10,8 18,6 19,4 24,0 25,4 24,4 19,1 15,5 10,9 20,1 15,2 329
 Ica 26,2 33,8 31,4 33,3 33,5 41,4 32,9 23,1 17,6 28,7 12,2 277
 Junín 21,0 24,9 19,9 24,0 20,4 26,5 25,2 24,1 19,1 29,0 10,5 283
 La Libertad 33,1 29,0 21,6 25,4 30,7 22,4 22,3 16,1 11,2 21,0 15,6 229
 Lambayeque 30,6 26,3 23,8 21,3 25,5 22,8 16,6 14,4 9,6 19,1 17,0 308
 Lima Metropolitana 1/ 34,1 32,2 35,6 34,6 31,9 33,3 27,2 23,5 20,1 26,9 7,4 714
 Lima 2/ 27,8 28,5 25,6 27,9 26,9 24,1 25,1 19,4 14,8 24,0 12,0 325
 Loreto 19,4 18,8 22,0 21,7 23,8 18,9 16,3 12,1 8,4 15,9 15,7 275
 Madre de Dios 25,7 24,5 19,7 23,0 24,0 20,7 15,6 19,5 13,7 25,4 15,2 270
 Moquegua 31,5 27,5 31,4 26,4 25,5 21,6 26,7 15,9 11,3 20,4 14,7 281
 Pasco 18,0 17,7 16,1 25,4 25,7 19,1 19,3 16,6 10,9 22,3 17,6 232
 Piura 17,8 21,8 20,0 19,5 23,2 21,4 19,3 12,9 8,3 17,6 18,4 277
 Puno 13,5 11,3 11,2 17,0 15,9 16,6 16,3 12,2 6,8 17,6 22,5 268
 San Martín 19,8 21,3 29,0 20,8 29,4 20,8 19,2 13,9 9,0 18,9 18,1 284
 Tacna 25,4 22,5 26,9 21,6 19,6 21,8 19,1 13,9 9,9 18,0 14,8 292
 Tumbes 25,3 29,7 28,9 25,0 30,5 25,5 24,5 17,3 12,5 22,0 14,0 308
 Ucayali 26,4 22,1 19,0 22,8 22,6 25,5 21,4 11,3 7,1 15,4 18,7 287

1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0030 REDUCCIÓN DE LOS DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD DE LAS PRINCIPALES CIUDADES, VÍCTIMA DE 

ALGÚN DELITO COMETIDO CON ARMA DE FUEGO, EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES,  
SEGÚN PRINCIPALES CIUDADES, 2015-2021

(Porcentaje)

Principales Ciudades 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 1/ 11,9 15,1 6,0 7 590

Ciudad
 Abancay -0,7 4,4 70,9 176
 Arequipa 1,0 6,3 37,1 300
 Ayacucho 5,0 13,1 22,6 320
 Cajamarca -1,0 3,7 86,3 89
 Callao 15,6 23,5 10,4 838
 Chachapoyas -1,3 4,2 98,4 94
 Chiclayo 18,7 29,8 11,7 231
 Chimbote 2,3 11,2 33,9 137
 Cusco -0,2 1,3 72,9 314
 Huancavelica -0,3 4,8 56,8 178
 Huancayo 0,0 3,3 50,8 304
 Huánuco 0,2 4,6 45,8 182
 Huaraz 0,0 11,1 50,9 106
 Ica 4,0 11,9 25,4 140
 Iquitos 0,5 2,9 34,9 362
 Juliaca 3,3 11,9 29,0 206
 Lima Metropolitana 2/ 13,4 18,7 8,4 1 361
 Moquegua -0,1 4,6 53,0 169
 Moyobamba -0,7 7,7 60,7 65
 Pasco -0,2 3,1 58,8 153
 Piura 17,0 31,7 15,3 160
 Pucallpa 15,5 27,4 14,1 216
 Puerto Maldonado 32,7 44,5 7,8 373
 Puno -1,2 3,7 97,1 125
 Tacna 0,1 3,4 47,9 295
 Tarapoto 0,8 7,1 40,1 146
 Trujillo 11,0 19,2 13,9 429
 Tumbes

8,3

1,7
0,9
3,4
4,5

16,2
5,3

13,2
8,6
0,5
0,9
2,8
7,4
2,5

17,7
4,6
0,5
8,8
2,1
7,7
0,6

14,9
14,0

7,5
1,6
2,0
5,9

14,9
23,1

9,3

2,5
1,5
2,5
3,3

16,6
5,5

10,2
7,6
1,0
1,2
2,5
6,7
2,1

13,7
2,9
2,4

11,0
1,7
7,8
1,2

11,5
12,6
10,4

0,6
1,7
2,4

16,1
29,0

9,5

2,3
2,0
3,4
1,4

14,4
7,2

13,8
6,4
1,0
0,6
2,6
5,9
2,1

13,9
1,3
1,2

11,9
0,9
4,3
1,8

14,4
11,2
9,3
0,3
1,2
6,8

14,2
18,9

9,2

2,7
1,9
3,8
2,0

13,8
3,3

13,6
6,0
0,7
1,3
1,3
3,2
2,0

15,5
3,1
1,1

11,6
0,9
8,8
2,4

17,9
17,0
12,5

1,1
1,7
3,1

10,7
16,7

12,1

3.2 
3,2
4,2
2,2

17,5
5,9

10,5
7,1
1,6
2,2
3,0
5,3
3,5
9,6
4,0
0,8

15,7
3,0
5,1
2,5

16,6
20,0
24,1

0,9
1,1
4,3

13,9
19,3

13,6

(0,8)
(3,9)
(6,6)
(0,9)
21,5
(2,7)

(14,7)
(4,9)
(1,2)
(3,6)
(3,5)
(5,6)

(11,8)
(14,3)

(3,0)
(2,4)
16,5
(0,3)
(3,0)
(3,6)

(24,9)
25,1
33,6
(1,7)
(2,1)
(3,9)

(16,7)
(19,8)

13,5

(1,8)
(3,7)
(9,1)
(1,4)
19,5
(1,4)
24,2
(6,7)
(0,5)
(2,3)
(1,7)
(2,4)
(5,6)
(8,0)
(1,7)
(7,6)
16,0
(2,3)
(3,5)
(1,4)

(24,4)
21,4
38,6
(1,3)
(1,8)
(4,0)
15,1

(11,1) 5,8 16,4 24,3 121

Nota: Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
1/  Comprende el Total de las grandes ciudades investigadas: Abancay, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Callao, Chachapoyas, Chiclayo, Chimbote, Cusco, Huancavelica, Huancayo, 

Huánuco, Huaraz, Ica, Iquitos, Juliaca, Lima Metropolitana 2/, Moquegua, Moyobamba, Pasco, Piura, Pucallpa, Puerto Maldonado, Puno, Tacna, Tarapoto, Trujillo y Tumbes.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 

43 distritos. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0030 REDUCCIÓN DE LOS DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD DE LAS PRINCIPALES CIUDADES, VÍCTIMA DE 

ALGÚN DELITO COMETIDO CON ARMA DE FUEGO, EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES,  
SEGÚN PRINCIPALES CIUDADES, 2015-2021

(Porcentaje)

Principales Ciudades 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 1/ 11,9 15,1 6,0 7 590

Ciudad
 Abancay -0,7 4,4 70,9 176
 Arequipa 1,0 6,3 37,1 300
 Ayacucho 5,0 13,1 22,6 320
 Cajamarca -1,0 3,7 86,3 89
 Callao 15,6 23,5 10,4 838
 Chachapoyas -1,3 4,2 98,4 94
 Chiclayo 18,7 29,8 11,7 231
 Chimbote 2,3 11,2 33,9 137
 Cusco -0,2 1,3 72,9 314
 Huancavelica -0,3 4,8 56,8 178
 Huancayo 0,0 3,3 50,8 304
 Huánuco 0,2 4,6 45,8 182
 Huaraz 0,0 11,1 50,9 106
 Ica 4,0 11,9 25,4 140
 Iquitos 0,5 2,9 34,9 362
 Juliaca 3,3 11,9 29,0 206
 Lima Metropolitana 2/ 13,4 18,7 8,4 1 361
 Moquegua -0,1 4,6 53,0 169
 Moyobamba -0,7 7,7 60,7 65
 Pasco -0,2 3,1 58,8 153
 Piura 17,0 31,7 15,3 160
 Pucallpa 15,5 27,4 14,1 216
 Puerto Maldonado 32,7 44,5 7,8 373
 Puno -1,2 3,7 97,1 125
 Tacna 0,1 3,4 47,9 295
 Tarapoto 0,8 7,1 40,1 146
 Trujillo 11,0 19,2 13,9 429
 Tumbes

8,3

1,7
0,9
3,4
4,5

16,2
5,3

13,2
8,6
0,5
0,9
2,8
7,4
2,5

17,7
4,6
0,5
8,8
2,1
7,7
0,6

14,9
14,0

7,5
1,6
2,0
5,9

14,9
23,1

9,3

2,5
1,5
2,5
3,3

16,6
5,5

10,2
7,6
1,0
1,2
2,5
6,7
2,1

13,7
2,9
2,4

11,0
1,7
7,8
1,2

11,5
12,6
10,4

0,6
1,7
2,4

16,1
29,0

9,5

2,3
2,0
3,4
1,4

14,4
7,2

13,8
6,4
1,0
0,6
2,6
5,9
2,1

13,9
1,3
1,2

11,9
0,9
4,3
1,8

14,4
11,2
9,3
0,3
1,2
6,8

14,2
18,9

9,2

2,7
1,9
3,8
2,0

13,8
3,3

13,6
6,0
0,7
1,3
1,3
3,2
2,0

15,5
3,1
1,1

11,6
0,9
8,8
2,4

17,9
17,0
12,5

1,1
1,7
3,1

10,7
16,7

12,1

3.2 
3,2
4,2
2,2

17,5
5,9

10,5
7,1
1,6
2,2
3,0
5,3
3,5
9,6
4,0
0,8

15,7
3,0
5,1
2,5

16,6
20,0
24,1

0,9
1,1
4,3

13,9
19,3

13,6

(0,8)
(3,9)
(6,6)
(0,9)
21,5
(2,7)

(14,7)
(4,9)
(1,2)
(3,6)
(3,5)
(5,6)

(11,8)
(14,3)

(3,0)
(2,4)
16,5
(0,3)
(3,0)
(3,6)

(24,9)
25,1
33,6
(1,7)
(2,1)
(3,9)

(16,7)
(19,8)

13,5

(1,8)
(3,7)
(9,1)
(1,4)
19,5
(1,4)
24,2
(6,7)
(0,5)
(2,3)
(1,7)
(2,4)
(5,6)
(8,0)
(1,7)
(7,6)
16,0
(2,3)
(3,5)
(1,4)

(24,4)
21,4
38,6
(1,3)
(1,8)
(4,0)
15,1

(11,1) 5,8 16,4 24,3 121

Nota: Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
1/  Comprende el Total de las grandes ciudades investigadas: Abancay, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Callao, Chachapoyas, Chiclayo, Chimbote, Cusco, Huancavelica, Huancayo, 

Huánuco, Huaraz, Ica, Iquitos, Juliaca, Lima Metropolitana 2/, Moquegua, Moyobamba, Pasco, Piura, Pucallpa, Puerto Maldonado, Puno, Tacna, Tarapoto, Trujillo y Tumbes.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 

43 distritos. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0030 REDUCCIÓN DE LOS DELITOS Y FALTAS QUE 

AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE VIVIENDAS DE LAS PRINCIPALES CIUDADES AFECTADAS POR ROBO O INTENTO DE 

ROBO OCURRIDO EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN PRINCIPALES CIUDADES, 2015-2021
(Porcentaje)

Ciudad 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 1/ 8,6 7,9 9,3 3,9 17 573

Ciudad
 Abancay 9,2 6,6 11,9 14,7 470
 Arequipa 9,1 7,0 11,3 12,1 756
 Ayacucho 8,8 6,9 10,8 11,5 728
 Cajamarca (9,4) 6,1 12,6 17,8 413
 Callao 7,9 6,4 9,4 9,5 1 773
 Chachapoyas (7,4) 4,8 9,9 17,9 299
 Chiclayo (8,5) 5,9 11,1 15,4 552
 Chimbote (8,7) 5,9 11,4 16,3 438
 Cusco (8,1) 5,2 10,9 18,0 544
 Huancavelica (4,7) 2,6 6,9 23,0 483
 Huancayo 8,8 6,4 11,3 14,2 480
 Huánuco (7,7) 5,3 10,2 16,0 547
 Huaraz 9,1 6,5 11,7 14,5 403
 Ica (9,1) 6,4 11,9 15,4 391
 Iquitos 19,3 15,8 22,8 9,2 667
 Juliaca (9,1) 5,9 12,3 17,8 325
 Lima Metropolitana 2/ 7,2 6,1 8,3 8,0 2 703
 Moquegua (6,3) 4,0 8,5 18,2 532
 Moyobamba (8,6) 5,6 11,6 17,6 431
 Pasco (7,8) 3,7 11,9 26,8 425
 Piura (10,5) 6,7 14,3 18,4 407
 Pucallpa 22,0 18,2 25,7 8,7 616
 Puerto Maldonado 19,1 15,9 22,2 8,4 664
 Puno (8,2) 5,1 11,3 19,2 301
 Tacna (5,0) 2,9 7,1 21,4 643
 Tarapoto 11,2 8,4 14,1 12,8 443
 Trujillo 13,2 10,0 16,5 12,6 691
 Tumbes

11,2

14,1
13,0
9,5
14,2
10,8
8,5
11,4
15,7
13,6
7,6
11,4
12,8
15,9
17,8
24,5
9,9
8,7
10,8
18,7
11,8
15,7
25,9
22,6
14,7
9,9
10,4
15,0
11,5

10,4

15,1
13,3
12,2
13,3
8,9
9,5
8,3
14,2
10,6
9,8
12,4
9,8
16,6
13,8
22,7
10,5
8,1
8,9
18,3
10,9
16,7
22,6
24,4
13,5
8,7

13,0
12,5
14,2

10,2

14,3
9,9
13,7
10,1
7,7
9,6
8,8
14,3
9,6
8,1
15,1
7,2
12,3
9,6
22,6
14,8
8,6
8,2
13,5
6,9
14,6
18,6
21,3
12,1
12,9
10,4
10,7
15,8

9,2

13,9
10,6
8,6
11,3
7,0
8,4
8,6
10,2
10,2
8,7
11,0
6,2
13,2
12,3
23,3
8,6
7,4
8,4
11,5
8,2
11,5
20,4
19,7
14,7
8,9
10,4
10,8
14,8

9,2

9,6
10,9
11,8
12,5
7,3
11,3
9,1
11,7
10,7
10,9
11,0
6,6
6,2
11,3
21,0
13,2
7,6
9,6
12,8
8,2
9,1
15,7
16,7
16,6
10,1
8,3
9,7
9,9

10,2

(12,0)
9,4
12,2
12,0
7,8

(7,4)
10,1
(7,8)
8,3
8,8
14,8
(7,2)
(9,0)
(11,8)
19,6

(10,9)
9,4
8,6

(11,7)
(8,6)
(10,1)
25,7
21,0

(12,4)
8,7

(9,4)
9,7
15,1 10,0 7,3 12,7 13,9 448

Nota: Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
1/  Comprende el Total de las grandes ciudades investigadas: Abancay, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Callao, Chachapoyas, Chiclayo, Chimbote, Cusco, Huancavelica, 

Huancayo, Huánuco, Huaraz, Ica, Iquitos, Juliaca, Lima Metropolitana 2/, Moquegua, Moyobamba, Pasco, Piura, Pucallpa, Puerto Maldonado, Puno, Tacna, Tarapoto, Trujillo 
y Tumbes.

2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.

0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0030 REDUCCIÓN DE LOS DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD 

CIUDADANA
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD, VÍCTIMA DE ALGÚN EVENTO QUE 

ATENTÓ CONTRA SU SEGURIDAD EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN PRINCIPALES CIUDADES, 2015-2021
(Porcentaje)

Ciudad 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 1/ 20,2 19,4 21,0 2,1 42 175

Ciudad
 Abancay 17,4 14,3 20,6 9,2 1 021
 Arequipa 15,5 13,4 17,6 6,8 1 794
 Ayacucho 20,6 17,9 23,4 6,8 1 607
 Cajamarca 8,5 6,7 10,3 10,5 1 051
 Callao 19,9 18,0 21,7 4,7 4 100
 Chachapoyas 12,9 9,9 15,9 11,8 737
 Chiclayo 13,6 11,5 15,7 7,8 1 614
 Chimbote 11,8 9,1 14,5 11,6 1 175
 Cusco 25,1 21,9 28,3 6,5 1 237
 Huancavelica 15,1 12,3 17,8 9,4 1 178
 Huancayo 26,1 22,1 30,0 7,7 1 111
 Huánuco 14,4 11,9 16,8 8,7 1 264
 Huaraz 10,8 8,8 12,7 9,3 979
 Ica 15,8 12,8 18,9 9,8 860
 Iquitos 17,4 15,3 19,6 6,3 2 027
 Juliaca 28,0 23,5 32,4 8,1 688
 Lima Metropolitana 2/ 22,2 20,7 23,6 3,3 6 145
 Moquegua 15,0 11,6 18,3 11,3 1 234
 Moyobamba 6,8 4,8 8,8 15,0 1 070
 Pasco 16,2 13,3 19,1 9,1 928
 Piura 14,7 10,5 19,0 14,8 1 107
 Pucallpa 13,8 11,6 16,0 8,2 1 571
 Puerto Maldonado 26,1 23,6 28,5 4,8 1 451
 Puno 19,3 15,5 23,0 9,9 643
 Tacna 17,8 14,8 20,9 8,8 1 498
 Tarapoto 11,8 9,1 14,6 11,7 1 177
 Trujillo 23,7 21,1 26,3 5,6 1 797
 Tumbes

33,5

34,9
34,4
27,7
22,7
32,4
19,1
24,0
33,0
42,3
35,9
40,8
28,0
40,7
25,2
24,0
47,3
34,6
29,7
20,2
29,9
33,6
25,9
30,6
41,2
35,3
16,4
33,8
21,6

31,0

29,8
29,4
34,7
24,9
31,1
17,7
20,2
31,6
49,2
35,4
40,1
26,8
38,8
27,6
27,6
39,5
30,8
19,1
23,0
34,7
31,2
23,7
36,1
33,3
38,1
22,1
32,1
21,7

28,8

32,3
28,7
34,4
19,0
28,8
17,8
22,8
25,6
40,4
25,9
41,7
19,3
24,5
21,2
25,3
39,8
29,1
18,5
21,7
23,6
23,8
17,7
29,4
34,9
45,0
18,6
28,2
21,8

27,9

28,1
27,3
33,6
19,8
27,3
21,0
16,4
23,5
39,0
30,2
42,5
21,5
22,5
17,9
26,4
42,5
28,4
17,1
16,5
25,6
22,2
16,4
34,7
41,4
38,4
17,2
27,4
18,8

29,2

33,0
28,6
31,8
15,2
28,9
19,0
18,2
24,5
35,5
28,4
40,1
20,2
22,3
19,1
27,6
46,2
30,9
18,2
16,3
25,0
18,0
17,5
36,9
40,8
35,0
14,3
27,1
19,5

25,9

27,0
18,3
31,8
11,2
26,6
18,9
20,6
14,4
33,9
20,8
40,6
15,5
17,8
22,9
21,9
36,0
27,9
21,2
11,1
19,1
18,6
17,3
23,7
34,0
29,3
12,4
26,7
15,0 11,2 9,2 13,1 8,9 1 111

Nota: Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
1/ Comprende el Total de las grandes ciudades investigadas:  Abancay, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Callao, Chachapoyas, Chiclayo, Chimbote, Cusco, Huancavelica, 

Huancayo, Huánuco, Huaraz, Ica, Iquitos, Juliaca, Lima Metropolitana 2/, Moquegua, Moyobamba, Pasco, Piura, Pucallpa, Puerto Maldonado, Puno, Tacna, Tarapoto, Trujillo, 
Tumbes, 

2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 
los 43 distritos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0030 REDUCCIÓN DE LOS DELITOS Y FALTAS QUE 

AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE VIVIENDAS DE LAS PRINCIPALES CIUDADES AFECTADAS POR ROBO O INTENTO DE 

ROBO OCURRIDO EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN PRINCIPALES CIUDADES, 2015-2021
(Porcentaje)

Ciudad 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 1/ 8,6 7,9 9,3 3,9 17 573

Ciudad
 Abancay 9,2 6,6 11,9 14,7 470
 Arequipa 9,1 7,0 11,3 12,1 756
 Ayacucho 8,8 6,9 10,8 11,5 728
 Cajamarca (9,4) 6,1 12,6 17,8 413
 Callao 7,9 6,4 9,4 9,5 1 773
 Chachapoyas (7,4) 4,8 9,9 17,9 299
 Chiclayo (8,5) 5,9 11,1 15,4 552
 Chimbote (8,7) 5,9 11,4 16,3 438
 Cusco (8,1) 5,2 10,9 18,0 544
 Huancavelica (4,7) 2,6 6,9 23,0 483
 Huancayo 8,8 6,4 11,3 14,2 480
 Huánuco (7,7) 5,3 10,2 16,0 547
 Huaraz 9,1 6,5 11,7 14,5 403
 Ica (9,1) 6,4 11,9 15,4 391
 Iquitos 19,3 15,8 22,8 9,2 667
 Juliaca (9,1) 5,9 12,3 17,8 325
 Lima Metropolitana 2/ 7,2 6,1 8,3 8,0 2 703
 Moquegua (6,3) 4,0 8,5 18,2 532
 Moyobamba (8,6) 5,6 11,6 17,6 431
 Pasco (7,8) 3,7 11,9 26,8 425
 Piura (10,5) 6,7 14,3 18,4 407
 Pucallpa 22,0 18,2 25,7 8,7 616
 Puerto Maldonado 19,1 15,9 22,2 8,4 664
 Puno (8,2) 5,1 11,3 19,2 301
 Tacna (5,0) 2,9 7,1 21,4 643
 Tarapoto 11,2 8,4 14,1 12,8 443
 Trujillo 13,2 10,0 16,5 12,6 691
 Tumbes

11,2

14,1
13,0
9,5
14,2
10,8
8,5
11,4
15,7
13,6
7,6
11,4
12,8
15,9
17,8
24,5
9,9
8,7
10,8
18,7
11,8
15,7
25,9
22,6
14,7
9,9

10,4
15,0
11,5

10,4

15,1
13,3
12,2
13,3
8,9
9,5
8,3
14,2
10,6
9,8
12,4
9,8
16,6
13,8
22,7
10,5
8,1
8,9
18,3
10,9
16,7
22,6
24,4
13,5
8,7

13,0
12,5
14,2

10,2

14,3
9,9
13,7
10,1
7,7
9,6
8,8
14,3
9,6
8,1
15,1
7,2
12,3
9,6
22,6
14,8
8,6
8,2
13,5
6,9
14,6
18,6
21,3
12,1
12,9
10,4
10,7
15,8

9,2

13,9
10,6
8,6
11,3
7,0
8,4
8,6
10,2
10,2
8,7
11,0
6,2
13,2
12,3
23,3
8,6
7,4
8,4
11,5
8,2
11,5
20,4
19,7
14,7
8,9
10,4
10,8
14,8

9,2

9,6
10,9
11,8
12,5
7,3
11,3
9,1
11,7
10,7
10,9
11,0
6,6
6,2
11,3
21,0
13,2
7,6
9,6
12,8
8,2
9,1
15,7
16,7
16,6
10,1
8,3
9,7
9,9

10,2

(12,0)
9,4
12,2
12,0
7,8

(7,4)
10,1
(7,8)
8,3
8,8
14,8
(7,2)
(9,0)
(11,8)
19,6

(10,9)
9,4
8,6

(11,7)
(8,6)
(10,1)
25,7
21,0

(12,4)
8,7

(9,4)
9,7
15,1 10,0 7,3 12,7 13,9 448

Nota: Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
1/  Comprende el Total de las grandes ciudades investigadas: Abancay, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Callao, Chachapoyas, Chiclayo, Chimbote, Cusco, Huancavelica, 

Huancayo, Huánuco, Huaraz, Ica, Iquitos, Juliaca, Lima Metropolitana 2/, Moquegua, Moyobamba, Pasco, Piura, Pucallpa, Puerto Maldonado, Puno, Tacna, Tarapoto, Trujillo 
y Tumbes.

2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.

0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0030 REDUCCIÓN DE LOS DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD 

CIUDADANA
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD, VÍCTIMA DE ALGÚN EVENTO QUE 

ATENTÓ CONTRA SU SEGURIDAD EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN PRINCIPALES CIUDADES, 2015-2021
(Porcentaje)

Ciudad 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 1/ 20,2 19,4 21,0 2,1 42 175

Ciudad
 Abancay 17,4 14,3 20,6 9,2 1 021
 Arequipa 15,5 13,4 17,6 6,8 1 794
 Ayacucho 20,6 17,9 23,4 6,8 1 607
 Cajamarca 8,5 6,7 10,3 10,5 1 051
 Callao 19,9 18,0 21,7 4,7 4 100
 Chachapoyas 12,9 9,9 15,9 11,8 737
 Chiclayo 13,6 11,5 15,7 7,8 1 614
 Chimbote 11,8 9,1 14,5 11,6 1 175
 Cusco 25,1 21,9 28,3 6,5 1 237
 Huancavelica 15,1 12,3 17,8 9,4 1 178
 Huancayo 26,1 22,1 30,0 7,7 1 111
 Huánuco 14,4 11,9 16,8 8,7 1 264
 Huaraz 10,8 8,8 12,7 9,3 979
 Ica 15,8 12,8 18,9 9,8 860
 Iquitos 17,4 15,3 19,6 6,3 2 027
 Juliaca 28,0 23,5 32,4 8,1 688
 Lima Metropolitana 2/ 22,2 20,7 23,6 3,3 6 145
 Moquegua 15,0 11,6 18,3 11,3 1 234
 Moyobamba 6,8 4,8 8,8 15,0 1 070
 Pasco 16,2 13,3 19,1 9,1 928
 Piura 14,7 10,5 19,0 14,8 1 107
 Pucallpa 13,8 11,6 16,0 8,2 1 571
 Puerto Maldonado 26,1 23,6 28,5 4,8 1 451
 Puno 19,3 15,5 23,0 9,9 643
 Tacna 17,8 14,8 20,9 8,8 1 498
 Tarapoto 11,8 9,1 14,6 11,7 1 177
 Trujillo 23,7 21,1 26,3 5,6 1 797
 Tumbes

33,5

34,9
34,4
27,7
22,7
32,4
19,1
24,0
33,0
42,3
35,9
40,8
28,0
40,7
25,2
24,0
47,3
34,6
29,7
20,2
29,9
33,6
25,9
30,6
41,2
35,3
16,4
33,8
21,6

31,0

29,8
29,4
34,7
24,9
31,1
17,7
20,2
31,6
49,2
35,4
40,1
26,8
38,8
27,6
27,6
39,5
30,8
19,1
23,0
34,7
31,2
23,7
36,1
33,3
38,1
22,1
32,1
21,7

28,8

32,3
28,7
34,4
19,0
28,8
17,8
22,8
25,6
40,4
25,9
41,7
19,3
24,5
21,2
25,3
39,8
29,1
18,5
21,7
23,6
23,8
17,7
29,4
34,9
45,0
18,6
28,2
21,8

27,9

28,1
27,3
33,6
19,8
27,3
21,0
16,4
23,5
39,0
30,2
42,5
21,5
22,5
17,9
26,4
42,5
28,4
17,1
16,5
25,6
22,2
16,4
34,7
41,4
38,4
17,2
27,4
18,8

29,2

33,0
28,6
31,8
15,2
28,9
19,0
18,2
24,5
35,5
28,4
40,1
20,2
22,3
19,1
27,6
46,2
30,9
18,2
16,3
25,0
18,0
17,5
36,9
40,8
35,0
14,3
27,1
19,5

25,9

27,0
18,3
31,8
11,2
26,6
18,9
20,6
14,4
33,9
20,8
40,6
15,5
17,8
22,9
21,9
36,0
27,9
21,2
11,1
19,1
18,6
17,3
23,7
34,0
29,3
12,4
26,7
15,0 11,2 9,2 13,1 8,9 1 111

Nota: Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
1/ Comprende el Total de las grandes ciudades investigadas:  Abancay, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Callao, Chachapoyas, Chiclayo, Chimbote, Cusco, Huancavelica, 

Huancayo, Huánuco, Huaraz, Ica, Iquitos, Juliaca, Lima Metropolitana 2/, Moquegua, Moyobamba, Pasco, Piura, Pucallpa, Puerto Maldonado, Puno, Tacna, Tarapoto, Trujillo, 
Tumbes, 

2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 
los 43 distritos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
PRODUCTO: 3000355 PATRULLAJE POR SECTOR

INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD DE LAS PRINCIPALES CIUDADES QUE 
MANIFESTÓ QUE SE ENCUENTRA SATISFECHA CON LA VIGILANCIA EN LA PREVENCIÓN DE EVENTOS QUE ATENTAN 

CONTRA SU SEGURIDAD, EN SU ZONA O BARRIO, SEGÚN PRINCIPALES CIUDADES, 2015-2021
(Porcentaje)

Ciudad 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 1/ 64,8 63,1 66,5 1,3 17 345

Ciudad
 Abancay 57,4 48,3 66,4 8,0 471
 Arequipa 69,7 65,3 74,0 3,2 866
 Ayacucho 57,1 48,9 65,4 7,4 375
 Cajamarca 86,6 81,0 92,2 3,3 150
 Callao 63,3 60,1 66,4 2,5 2 350
 Chachapoyas 68,8 60,8 76,8 6,0 373
 Chiclayo 48,7 41,7 55,7 7,3 828
 Chimbote 95,1 92,9 97,3 1,2 436
 Cusco 63,6 58,7 68,4 3,9 719
 Huancavelica 63,1 54,4 71,7 7,0 719
 Huancayo 67,4 61,2 73,5 4,6 448
 Huánuco 74,0 67,3 80,6 4,6 306
 Huaraz 73,2 65,9 80,5 5,1 314
 Ica 60,0 51,4 68,7 7,4 290
 Iquitos 67,1 60,1 74,0 5,3 624
 Juliaca 56,9 49,3 64,5 6,8 205
 Lima 2/ 64,6 61,7 67,4 2,3 2 796
 Moquegua 71,6 65,4 77,8 4,4 422
 Moyobamba 97,4 96,0 98,8 0,7 686
 Pasco 64,2 58,9 69,5 4,2 416
 Piura 76,6 70,8 82,4 3,9 287
 Pucallpa 79,7 73,8 85,7 3,8 268
 Puerto Maldonado 81,6 74,4 88,7 4,5 180
 Puno 68,3 61,3 75,2 5,2 163
 Tacna 58,8 52,1 65,5 5,8 696
 Tarapoto 91,9 88,6 95,2 1,8 343
 Trujillo 56,3 52,0 60,6 3,9 1 138
 Tumbes

64,6

45,1
59,9
39,0
85,1
64,2
53,5
45,8
89,2
70,7
62,9
49,7
51,8
66,5
51,4
72,7
50,6
70,6
55,1
73,2
57,1
64,1
81,5
78,0
23,7
44,5
84,4
48,5
56,2

63,0

40,9
58,9
42,2
80,8
63,5
51,7
37,8
83,2
64,1
66,1
52,9
52,6
63,7
55,9
68,1
51,1
68,4
61,8
81,1
48,5
59,9
79,9
81,5
50,2
54,4
83,6
49,8
60,6

67,0

52,6
66,8
56,8
86,4
70,8
58,7
43,8
85,5
61,2
58,8
55,7
51,3
65,2
54,1
72,2
66,2
70,5
65,1
85,4
55,6
66,0
77,8
84,4
65,7
59,5
87,2
52,3
62,5

64,7

58,2
68,9
58,4
84,7
63,9
55,5
38,4
91,8
61,6
63,2
53,9
53,6
63,0
58,6
65,7
47,8
67,2
59,5
90,4
58,1
68,9
81,5
82,9
56,8
64,1
84,8
51,1
67,4

66,1

48,6
67,0
62,8
82,7
62,4
58,2
38,6
90,6
64,3
62,4
52,1
70,9
70,1
59,3
67,1
67,8
69,3
63,4
89,3
53,4
73,5
79,3
82,3
64,1
61,7
83,1
55,1
71,8

68,0

61,7
73,5
67,4
90,5
65,7
69,5
44,5
96,8
64,6
66,5
62,4
87,6
80,4
61,0
65,7
47,2
69,9
68,0
93,6
63,4
72,3
77,5
76,6
50,4
65,9
88,3
58,0
79,7 75,9 70,6 81,1 3,5 476

Nota: Se considera vigilancia a la observación permanente que ejecuta la Policía Nacional del Perú, Serenazgo o Patrullaje Integrado (PNP y Serenazgo en conjunto). 
Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
1/ Comprende el Total de las grandes ciudades investigadas: Abancay, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Callao, Chachapoyas, Chiclayo, Chimbote, Cusco, Huancavelica, 

Huancayo, Huánuco, Huaraz, Ica, Iquitos, Juliaca, Lima Metropolitana 2/, Moquegua, Moyobamba, Pasco, Piura, Pucallpa, Puerto Maldonado, Puno, Tacna, Tarapoto, Trujillo 
y Tumbes.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.

0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
PRODUCTO: 3000356 COMUNIDAD ORGANIZADA A FAVOR DE LA SEGURIDAD CIUDADANA

INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE HOGARES DE LAS PRINCIPALES CIUDADES DONDE ALGÚN MIEMBRO DEL HOGAR DE 15 
Y MÁS AÑOS DE EDAD, PARTICIPA EN ALGUNA ORGANIZACIÓN VECINAL DE SEGURIDAD 

CIUDADANA, SEGÚN PRINCIPALES CIUDADES, 2015-2021
(Porcentaje)

Ciudad 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 1/ 2,3 1,8 2,7 9,8 17 126

Ciudad
 Abancay (1,2) 0,2 2,2 44,3 427
 Arequipa (3,1) 1,5 4,7 26,5 719
 Ayacucho (5,3) 2,0 8,5 31,2 699
 Cajamarca (0,0) 0,0 0,1 101,8 421
 Callao (2,5) 1,5 3,5 19,6 1 653
 Chachapoyas 0,0 0,0 0,0 0,0 303
 Chiclayo (0,7) -0,1 1,6 57,9 605
 Chimbote (0,5) -0,2 1,2 72,2 420
 Cusco (1,4) 0,3 2,5 39,5 541
 Huancavelica (2,2) 0,7 3,6 34,8 449
 Huancayo (6,0) 3,2 8,8 23,6 432
 Huánuco (1,7) 0,2 3,1 44,7 503
 Huaraz (1,6) 0,2 3,0 43,7 387
 Ica (0,9) 0,0 1,9 51,2 376
 Iquitos (0,9) 0,1 1,7 45,8 682
 Juliaca (1,4) 0,2 2,7 43,4 301
 Lima Metropolitana 2/ (2,6) 1,8 3,4 15,3 2 537
 Moquegua (1,3) 0,2 2,4 44,7 535
 Moyobamba (0,2) -0,2 0,6 100,2 439
 Pasco 0,0 0,0 0,0 0,0 395
 Piura (0,9) 0,0 1,7 52,2 419
 Pucallpa 0,0 0,0 0,0 0,0 635
 Puerto Maldonado (0,6) -0,3 1,5 72,6 660
 Puno (1,2) -0,5 2,8 73,8 285
 Tacna (0,3) -0,1 0,7 71,7 657
 Tarapoto (1,9) -0,5 4,3 64,0 477
 Trujillo (2,9) 1,6 4,1 22,3 709
 Tumbes

3,4

3,1
6,8
3,2
3,2
4,4
2,6
0,5
0,8
3,5
3,5
3,6
2,8
4,4
2,0
2,1
2,9
3,8
1,1
1,4
2,9
0,6
0,9
2,2
5,7
1,4
3,3
1,5
3,3

2,7

1,7
6,6
6,6
1,5
2,7
1,0
1,7
0,2
5,1
1,7
7,7
1,2
4,5
1,4
1,8
3,3
2,4
1,4
1,9
2,2
1,1
0,9
1,5
1,8
3,9
1,7
0,9
3,6

4,0

3,4
4,8
6,3
2,8
4,0
1,3
2,0
0,5
6,8
1,6
8,9
2,0
1,3
0,6
2,0
4,9
4,6
1,3
0,6
4,2
0,5
0,7
1,1
7,1
4,2
2,4
1,6
2,9

4,6

2,9
6,6
5,4
2,5
3,2
2,0
1,7
0,7
7,8
0,8
13,0
2,0
4,4
0,9
2,2
5,8
5,2
1,6
1,5
1,3
2,9
0,4
1,0
3,8
3,7
2,5
2,0
3,6

6,0

2,6
6,4
12,6
1,6
5,1
1,9
3,8
0,2
8,4
1,3
12,9
5,1
3,1
0,4
3,2
5,8
6,8
3,3
2,2
3,4
1,3
1,4
2,1
8,2
9,8
6,6
4,8
3,7

3,9

(0,9)
(8,3)
(7,6)
0,0

(4,0)
(2,6)
(0,9)
0,0

(2,2)
(2,7)
(13,1)
(4,6)
(1,4)
(2,3)
(0,9)
(7,5)
4,1

(1,1)
(0,9)
(1,5)
(1,6)
(1,4)
0,0

(4,0)
(3,6)
(2,3)
(2,2)
(1,9) (1,6) 0,2 2,9 44,9 460

Nota: Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
1/ Comprende el Total de las grandes ciudades investigadas:  Abancay, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Callao, Chachapoyas, Chiclayo, Chimbote, Cusco, Huancavelica, 

Huancayo, Huánuco, Huaraz, Ica, Iquitos, Juliaca, Lima Metropolitana 2/, Moquegua, Moyobamba, Pasco, Piura, Pucallpa, Puerto Maldonado, Puno, Tacna, Tarapoto, Trujillo, 
Tumbes.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 
los 43 distritos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
PRODUCTO: 3000355 PATRULLAJE POR SECTOR

INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD DE LAS PRINCIPALES CIUDADES QUE 
MANIFESTÓ QUE SE ENCUENTRA SATISFECHA CON LA VIGILANCIA EN LA PREVENCIÓN DE EVENTOS QUE ATENTAN 

CONTRA SU SEGURIDAD, EN SU ZONA O BARRIO, SEGÚN PRINCIPALES CIUDADES, 2015-2021
(Porcentaje)

Ciudad 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 1/ 64,8 63,1 66,5 1,3 17 345

Ciudad
 Abancay 57,4 48,3 66,4 8,0 471
 Arequipa 69,7 65,3 74,0 3,2 866
 Ayacucho 57,1 48,9 65,4 7,4 375
 Cajamarca 86,6 81,0 92,2 3,3 150
 Callao 63,3 60,1 66,4 2,5 2 350
 Chachapoyas 68,8 60,8 76,8 6,0 373
 Chiclayo 48,7 41,7 55,7 7,3 828
 Chimbote 95,1 92,9 97,3 1,2 436
 Cusco 63,6 58,7 68,4 3,9 719
 Huancavelica 63,1 54,4 71,7 7,0 719
 Huancayo 67,4 61,2 73,5 4,6 448
 Huánuco 74,0 67,3 80,6 4,6 306
 Huaraz 73,2 65,9 80,5 5,1 314
 Ica 60,0 51,4 68,7 7,4 290
 Iquitos 67,1 60,1 74,0 5,3 624
 Juliaca 56,9 49,3 64,5 6,8 205
 Lima 2/ 64,6 61,7 67,4 2,3 2 796
 Moquegua 71,6 65,4 77,8 4,4 422
 Moyobamba 97,4 96,0 98,8 0,7 686
 Pasco 64,2 58,9 69,5 4,2 416
 Piura 76,6 70,8 82,4 3,9 287
 Pucallpa 79,7 73,8 85,7 3,8 268
 Puerto Maldonado 81,6 74,4 88,7 4,5 180
 Puno 68,3 61,3 75,2 5,2 163
 Tacna 58,8 52,1 65,5 5,8 696
 Tarapoto 91,9 88,6 95,2 1,8 343
 Trujillo 56,3 52,0 60,6 3,9 1 138
 Tumbes

64,6

45,1
59,9
39,0
85,1
64,2
53,5
45,8
89,2
70,7
62,9
49,7
51,8
66,5
51,4
72,7
50,6
70,6
55,1
73,2
57,1
64,1
81,5
78,0
23,7
44,5
84,4
48,5
56,2

63,0

40,9
58,9
42,2
80,8
63,5
51,7
37,8
83,2
64,1
66,1
52,9
52,6
63,7
55,9
68,1
51,1
68,4
61,8
81,1
48,5
59,9
79,9
81,5
50,2
54,4
83,6
49,8
60,6

67,0

52,6
66,8
56,8
86,4
70,8
58,7
43,8
85,5
61,2
58,8
55,7
51,3
65,2
54,1
72,2
66,2
70,5
65,1
85,4
55,6
66,0
77,8
84,4
65,7
59,5
87,2
52,3
62,5

64,7

58,2
68,9
58,4
84,7
63,9
55,5
38,4
91,8
61,6
63,2
53,9
53,6
63,0
58,6
65,7
47,8
67,2
59,5
90,4
58,1
68,9
81,5
82,9
56,8
64,1
84,8
51,1
67,4

66,1

48,6
67,0
62,8
82,7
62,4
58,2
38,6
90,6
64,3
62,4
52,1
70,9
70,1
59,3
67,1
67,8
69,3
63,4
89,3
53,4
73,5
79,3
82,3
64,1
61,7
83,1
55,1
71,8

68,0

61,7
73,5
67,4
90,5
65,7
69,5
44,5
96,8
64,6
66,5
62,4
87,6
80,4
61,0
65,7
47,2
69,9
68,0
93,6
63,4
72,3
77,5
76,6
50,4
65,9
88,3
58,0
79,7 75,9 70,6 81,1 3,5 476

Nota: Se considera vigilancia a la observación permanente que ejecuta la Policía Nacional del Perú, Serenazgo o Patrullaje Integrado (PNP y Serenazgo en conjunto). 
Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
1/ Comprende el Total de las grandes ciudades investigadas: Abancay, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Callao, Chachapoyas, Chiclayo, Chimbote, Cusco, Huancavelica, 

Huancayo, Huánuco, Huaraz, Ica, Iquitos, Juliaca, Lima Metropolitana 2/, Moquegua, Moyobamba, Pasco, Piura, Pucallpa, Puerto Maldonado, Puno, Tacna, Tarapoto, Trujillo 
y Tumbes.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.

0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
PRODUCTO: 3000356 COMUNIDAD ORGANIZADA A FAVOR DE LA SEGURIDAD CIUDADANA

INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE HOGARES DE LAS PRINCIPALES CIUDADES DONDE ALGÚN MIEMBRO DEL HOGAR DE 15 
Y MÁS AÑOS DE EDAD, PARTICIPA EN ALGUNA ORGANIZACIÓN VECINAL DE SEGURIDAD 

CIUDADANA, SEGÚN PRINCIPALES CIUDADES, 2015-2021
(Porcentaje)

Ciudad 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 1/ 2,3 1,8 2,7 9,8 17 126

Ciudad
 Abancay (1,2) 0,2 2,2 44,3 427
 Arequipa (3,1) 1,5 4,7 26,5 719
 Ayacucho (5,3) 2,0 8,5 31,2 699
 Cajamarca (0,0) 0,0 0,1 101,8 421
 Callao (2,5) 1,5 3,5 19,6 1 653
 Chachapoyas 0,0 0,0 0,0 0,0 303
 Chiclayo (0,7) -0,1 1,6 57,9 605
 Chimbote (0,5) -0,2 1,2 72,2 420
 Cusco (1,4) 0,3 2,5 39,5 541
 Huancavelica (2,2) 0,7 3,6 34,8 449
 Huancayo (6,0) 3,2 8,8 23,6 432
 Huánuco (1,7) 0,2 3,1 44,7 503
 Huaraz (1,6) 0,2 3,0 43,7 387
 Ica (0,9) 0,0 1,9 51,2 376
 Iquitos (0,9) 0,1 1,7 45,8 682
 Juliaca (1,4) 0,2 2,7 43,4 301
 Lima Metropolitana 2/ (2,6) 1,8 3,4 15,3 2 537
 Moquegua (1,3) 0,2 2,4 44,7 535
 Moyobamba (0,2) -0,2 0,6 100,2 439
 Pasco 0,0 0,0 0,0 0,0 395
 Piura (0,9) 0,0 1,7 52,2 419
 Pucallpa 0,0 0,0 0,0 0,0 635
 Puerto Maldonado (0,6) -0,3 1,5 72,6 660
 Puno (1,2) -0,5 2,8 73,8 285
 Tacna (0,3) -0,1 0,7 71,7 657
 Tarapoto (1,9) -0,5 4,3 64,0 477
 Trujillo (2,9) 1,6 4,1 22,3 709
 Tumbes

3,4

3,1
6,8
3,2
3,2
4,4
2,6
0,5
0,8
3,5
3,5
3,6
2,8
4,4
2,0
2,1
2,9
3,8
1,1
1,4
2,9
0,6
0,9
2,2
5,7
1,4
3,3
1,5
3,3

2,7

1,7
6,6
6,6
1,5
2,7
1,0
1,7
0,2
5,1
1,7
7,7
1,2
4,5
1,4
1,8
3,3
2,4
1,4
1,9
2,2
1,1
0,9
1,5
1,8
3,9
1,7
0,9
3,6

4,0

3,4
4,8
6,3
2,8
4,0
1,3
2,0
0,5
6,8
1,6
8,9
2,0
1,3
0,6
2,0
4,9
4,6
1,3
0,6
4,2
0,5
0,7
1,1
7,1
4,2
2,4
1,6
2,9

4,6

2,9
6,6
5,4
2,5
3,2
2,0
1,7
0,7
7,8
0,8
13,0
2,0
4,4
0,9
2,2
5,8
5,2
1,6
1,5
1,3
2,9
0,4
1,0
3,8
3,7
2,5
2,0
3,6

6,0

2,6
6,4
12,6
1,6
5,1
1,9
3,8
0,2
8,4
1,3
12,9
5,1
3,1
0,4
3,2
5,8
6,8
3,3
2,2
3,4
1,3
1,4
2,1
8,2
9,8
6,6
4,8
3,7

3,9

(0,9)
(8,3)
(7,6)
0,0

(4,0)
(2,6)
(0,9)
0,0

(2,2)
(2,7)
(13,1)
(4,6)
(1,4)
(2,3)
(0,9)
(7,5)
4,1

(1,1)
(0,9)
(1,5)
(1,6)
(1,4)
0,0

(4,0)
(3,6)
(2,3)
(2,2)
(1,9) (1,6) 0,2 2,9 44,9 460

Nota: Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
1/ Comprende el Total de las grandes ciudades investigadas:  Abancay, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Callao, Chachapoyas, Chiclayo, Chimbote, Cusco, Huancavelica, 

Huancayo, Huánuco, Huaraz, Ica, Iquitos, Juliaca, Lima Metropolitana 2/, Moquegua, Moyobamba, Pasco, Piura, Pucallpa, Puerto Maldonado, Puno, Tacna, Tarapoto, Trujillo, 
Tumbes.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 
los 43 distritos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
PRODUCTO: 3000356 COMUNIDAD ORGANIZADA A FAVOR DE LA SEGURIDAD CIUDADANA

INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE HOGARES DE LAS PRINCIPALES CIUDADES, EN CUYA ZONA O BARRIO SE HA 
ADOPTADO ALGUNA MEDIDA DE SEGURIDAD PARA PREVENIR LA DELINCUENCIA,  

SEGÚN PRINCIPALES CIUDADES, 2015-2021

(Porcentaje)

Ciudad 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 1/ 30,8 28,9 32,6 3,1 17 260

Ciudad
 Abancay (2,9) 0,7 5,0 38,6 427
 Arequipa 29,1 22,9 35,2 10,8 727
 Ayacucho (21,6) 13,7 29,5 18,7 708
 Cajamarca (15,7) 8,4 23,0 23,7 421
 Callao 27,6 23,6 31,6 7,4 1 666
 Chachapoyas (9,4) 1,6 17,2 42,3 304
 Chiclayo (8,8) 4,0 13,5 27,6 606
 Chimbote (9,5) 1,9 17,1 40,9 424
 Cusco 20,8 15,7 25,9 12,5 548
 Huancavelica (8,9) 2,3 15,4 37,6 449
 Huancayo 30,0 23,1 36,8 11,6 440
 Huánuco (12,4) 6,0 18,9 26,4 509
 Huaraz (10,3) 5,1 15,6 25,9 387
 Ica (22,6) 13,1 32,2 21,6 379
 Iquitos (4,7) 0,3 9,0 47,5 683
 Juliaca (18,7) 11,3 26,1 20,1 303
 Lima Metropolitana 2/ 42,1 38,8 45,5 4,0 2 566
 Moquegua (9,8) 4,4 15,2 28,3 537
 Moyobamba (30,0) 16,1 44,0 23,7 441
 Pasco (7,1) 3,0 11,2 29,6 396
 Piura (10,7) 3,9 17,5 32,5 423
 Pucallpa (2,6) 0,3 4,8 44,6 639
 Puerto Maldonado (2,1) -0,5 4,7 62,7 664
 Puno (16,0) 9,1 22,9 21,9 287
 Tacna (18,7) 10,6 26,8 22,1 660
 Tarapoto (13,2) 1,8 24,6 44,0 481
 Trujillo 25,1 19,8 30,4 10,7 723
 Tumbes

27,6

8,0
32,5
6,3
28,9
24,7
8,6
10,1
13,4
18,5
7,4
15,8
24,5
9,0
16,6
3,8
15,4
36,3
3,4
19,6
16,5
15,4
2,4
2,2
22,7
18,3
7,8

24,4
10,4

26,9

7,7
29,8
18,9
35,7
24,6
9,8
12,5
9,2
22,8
6,9
18,0
19,1
7,8
15,2
5,2
15,5
34,5
5,2
19,7
14,3
14,7
3,0
2,6
17,2
26,2
10,3
22,1
12,2

28,6

11,2
32,5
15,4
28,2
26,4
3,1
13,5
8,0
25,1
5,4
24,3
13,8
6,7
17,8
5,2
32,2
36,6
5,7
18,4
19,5
10,0
2,3
3,0
32,4
25,6
10,4
24,1
13,4

29,6

6,8
31,4
12,4
23,1
27,3
3,4
13,8
5,8
25,0
2,8
27,1
15,6
9,7
18,0
5,7
30,9
39,0
7,3
16,9
18,2
12,8
3,7
1,3
23,4
20,1
9,8
23,7
12,3

30,9

7,7
30,1
17,0
21,4
30,0
11,0
16,7
7,7
26,5
5,5
24,3
18,3
9,0
15,1
6,7
24,0
40,8
7,4
16,9
14,5
14,9
2,1
1,0
20,6
25,9
16,0
24,0
14,8

34,3

(5,7)
38,2

(33,5)
(19,9)
26,4

(21,2)
(14,3)
(11,0)
(19,7)
(16,0)
(30,2)
(27,5)
(10,1)
(22,0)
(4,8)
(27,5)
46,8

(10,4)
(23,7)
(4,6)
(15,9)
(1,1)
(0,9)
(29,4)
(21,0)
(7,4)
(24,6)
(9,0) (10,5) 6,0 15,0 22,0 462

Nota:
la delincuencia en su zona o barrio.
Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
1/ Comprende el Total de las grandes ciudades investigadas:  Abancay, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Callao, Chachapoyas, Chiclayo, Chimbote, Cusco, Huancavelica, 

Huancayo, Huánuco, Huaraz, Ica, Iquitos, Juliaca, Lima Metropolitana 2/, Moquegua, Moyobamba, Pasco, Piura, Pucallpa, Puerto Maldonado, Puno, Tacna, Tarapoto, 
Trujillo y Tumbes.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos. 

al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.

0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
PRODUCTO: 3000520 COMISARÍAS CON LAS CONDICIONES BÁSICAS PARA EL SERVICIO A LA COMUNIDAD
INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE COMISARÍAS CON DISPONIBILIDAD DE SERVICIOS BÁSICOS ADECUADOS, SEGÚN 

DEPARTAMENTO, 2015-2017

(Porcentaje)

Departamento 2015 2016 2017

Total 64,7

 Amazonas 33,3
 Áncash 77,4
 Apurímac 75,9
 Arequipa 74,8
 Ayacucho 79,2
 Cajamarca 65,6
 Prov. Const. del Callao 95,7
 Cusco 73,3
 Huancavelica 58,1
 Huánuco 72,1
 Ica 53,7
 Junín 78,7
 La Libertad 74,7
 Lambayeque 64,2
 Lima Metropolitana 1/ 93,7
 Lima 2/ 75,4
 Loreto 11,4
 Madre de Dios 38,5
 Moquegua 58,3
 Pasco 37,9
 Piura 39,3
 Puno 38,2
 San Martín 64,0
 Tacna 51,5
 Tumbes 31,6
 Ucayali

62,3

84,9
58,5
78,8
69,8
86,5
73,8
86,4
83,2
61,4
69,0
55,0
73,8
27,6
26,4
92,9
75,4
16,3
42,9
70,8
53,6
33,3
32,4
50,0
64,5
38,9
58,8

64,9

77,8
61,0
80,8
78,9
73,1
70,6
95,5
80,2
62,8
52,4
47,5
78,0
37,5
54,7
96,0
79,3
11,4
38,5
73,9
46,4
42,0
34,3
64,6
65,6
44,4
81,3 58,8

Nota
24 horas del día.
En el 2018 y 2019, no se realizó el Censo de Comisarías.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Censo Nacional de Comisarías.
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0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
PRODUCTO: 3000356 COMUNIDAD ORGANIZADA A FAVOR DE LA SEGURIDAD CIUDADANA

INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE HOGARES DE LAS PRINCIPALES CIUDADES, EN CUYA ZONA O BARRIO SE HA 
ADOPTADO ALGUNA MEDIDA DE SEGURIDAD PARA PREVENIR LA DELINCUENCIA,  

SEGÚN PRINCIPALES CIUDADES, 2015-2021

(Porcentaje)

Ciudad 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 1/ 30,8 28,9 32,6 3,1 17 260

Ciudad
 Abancay (2,9) 0,7 5,0 38,6 427
 Arequipa 29,1 22,9 35,2 10,8 727
 Ayacucho (21,6) 13,7 29,5 18,7 708
 Cajamarca (15,7) 8,4 23,0 23,7 421
 Callao 27,6 23,6 31,6 7,4 1 666
 Chachapoyas (9,4) 1,6 17,2 42,3 304
 Chiclayo (8,8) 4,0 13,5 27,6 606
 Chimbote (9,5) 1,9 17,1 40,9 424
 Cusco 20,8 15,7 25,9 12,5 548
 Huancavelica (8,9) 2,3 15,4 37,6 449
 Huancayo 30,0 23,1 36,8 11,6 440
 Huánuco (12,4) 6,0 18,9 26,4 509
 Huaraz (10,3) 5,1 15,6 25,9 387
 Ica (22,6) 13,1 32,2 21,6 379
 Iquitos (4,7) 0,3 9,0 47,5 683
 Juliaca (18,7) 11,3 26,1 20,1 303
 Lima Metropolitana 2/ 42,1 38,8 45,5 4,0 2 566
 Moquegua (9,8) 4,4 15,2 28,3 537
 Moyobamba (30,0) 16,1 44,0 23,7 441
 Pasco (7,1) 3,0 11,2 29,6 396
 Piura (10,7) 3,9 17,5 32,5 423
 Pucallpa (2,6) 0,3 4,8 44,6 639
 Puerto Maldonado (2,1) -0,5 4,7 62,7 664
 Puno (16,0) 9,1 22,9 21,9 287
 Tacna (18,7) 10,6 26,8 22,1 660
 Tarapoto (13,2) 1,8 24,6 44,0 481
 Trujillo 25,1 19,8 30,4 10,7 723
 Tumbes

27,6

8,0
32,5
6,3
28,9
24,7
8,6
10,1
13,4
18,5
7,4
15,8
24,5
9,0
16,6
3,8
15,4
36,3
3,4
19,6
16,5
15,4
2,4
2,2
22,7
18,3
7,8

24,4
10,4

26,9

7,7
29,8
18,9
35,7
24,6
9,8
12,5
9,2
22,8
6,9
18,0
19,1
7,8
15,2
5,2
15,5
34,5
5,2
19,7
14,3
14,7
3,0
2,6
17,2
26,2
10,3
22,1
12,2

28,6

11,2
32,5
15,4
28,2
26,4
3,1
13,5
8,0
25,1
5,4
24,3
13,8
6,7
17,8
5,2
32,2
36,6
5,7
18,4
19,5
10,0
2,3
3,0
32,4
25,6
10,4
24,1
13,4

29,6

6,8
31,4
12,4
23,1
27,3
3,4
13,8
5,8
25,0
2,8
27,1
15,6
9,7
18,0
5,7
30,9
39,0
7,3
16,9
18,2
12,8
3,7
1,3
23,4
20,1
9,8
23,7
12,3

30,9

7,7
30,1
17,0
21,4
30,0
11,0
16,7
7,7
26,5
5,5
24,3
18,3
9,0
15,1
6,7
24,0
40,8
7,4
16,9
14,5
14,9
2,1
1,0
20,6
25,9
16,0
24,0
14,8

34,3

(5,7)
38,2

(33,5)
(19,9)
26,4

(21,2)
(14,3)
(11,0)
(19,7)
(16,0)
(30,2)
(27,5)
(10,1)
(22,0)
(4,8)
(27,5)
46,8

(10,4)
(23,7)
(4,6)
(15,9)
(1,1)
(0,9)
(29,4)
(21,0)
(7,4)
(24,6)
(9,0) (10,5) 6,0 15,0 22,0 462

Nota:
la delincuencia en su zona o barrio.
Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
1/ Comprende el Total de las grandes ciudades investigadas:  Abancay, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Callao, Chachapoyas, Chiclayo, Chimbote, Cusco, Huancavelica, 

Huancayo, Huánuco, Huaraz, Ica, Iquitos, Juliaca, Lima Metropolitana 2/, Moquegua, Moyobamba, Pasco, Piura, Pucallpa, Puerto Maldonado, Puno, Tacna, Tarapoto, 
Trujillo y Tumbes.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos. 

al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.

0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
PRODUCTO: 3000520 COMISARÍAS CON LAS CONDICIONES BÁSICAS PARA EL SERVICIO A LA COMUNIDAD
INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE COMISARÍAS CON DISPONIBILIDAD DE SERVICIOS BÁSICOS ADECUADOS, SEGÚN 

DEPARTAMENTO, 2015-2017

(Porcentaje)

Departamento 2015 2016 2017

Total 64,7

 Amazonas 33,3
 Áncash 77,4
 Apurímac 75,9
 Arequipa 74,8
 Ayacucho 79,2
 Cajamarca 65,6
 Prov. Const. del Callao 95,7
 Cusco 73,3
 Huancavelica 58,1
 Huánuco 72,1
 Ica 53,7
 Junín 78,7
 La Libertad 74,7
 Lambayeque 64,2
 Lima Metropolitana 1/ 93,7
 Lima 2/ 75,4
 Loreto 11,4
 Madre de Dios 38,5
 Moquegua 58,3
 Pasco 37,9
 Piura 39,3
 Puno 38,2
 San Martín 64,0
 Tacna 51,5
 Tumbes 31,6
 Ucayali

62,3

84,9
58,5
78,8
69,8
86,5
73,8
86,4
83,2
61,4
69,0
55,0
73,8
27,6
26,4
92,9
75,4
16,3
42,9
70,8
53,6
33,3
32,4
50,0
64,5
38,9
58,8

64,9

77,8
61,0
80,8
78,9
73,1
70,6
95,5
80,2
62,8
52,4
47,5
78,0
37,5
54,7
96,0
79,3
11,4
38,5
73,9
46,4
42,0
34,3
64,6
65,6
44,4
81,3 58,8

Nota
24 horas del día.
En el 2018 y 2019, no se realizó el Censo de Comisarías.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Censo Nacional de Comisarías.
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0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
PRODUCTO: 3000355 PATRULLAJE POR SECTOR

INDICADOR N° 8: PORCENTAJE DE SECTORES PATRULLADOS, 2015 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 60,0 65,4 73,8 78,0 87,7 71,4 73,4

Nota: Dato estimado, el valor del indicador del año 2020 y 2021 son proyecciones elaboradas por el Ministerio del Interior. 
Fuente:

 
Ministerio del Interior – Policía Nacional del Perú.

0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
PRODUCTO: 3000422 OPERACIONES POLICIALES PARA REDUCIR LOS DELITOS Y FALTAS

INDICADOR N° 9: PORCENTAJE DE OPERACIONES POLICIALES EJECUTADOS, 2015 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 94,0 79,0 60,0

Nota: Dato estimado, el valor del indicador son proyecciones elaboradas por el Ministerio del Interior.
Fuente: Ministerio del Interior – Policía Nacional del Perú.

0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0030 REDUCCIÓN DE LOS DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN 

LA SEGURIDAD CIUDADANA
INDICADOR N° 10: TASA DE HOMICIDIOS, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2015-2017

(Por cada 100 mil habitantes)

Departamento 2015 2016 2017

Total 7,8

 Amazonas 9,9
 Áncash 5,1
 Apurímac 3,7
 Arequipa 6,0
 Ayacucho 8,8
 Cajamarca 5,5
 Prov. Const. del Callao 13,1
 Cusco 9,2
 Huancavelica 4,6
 Huánuco 8,1
 Ica 7,4
 Junín 7,6
 La Libertad 7,3
 Lambayeque 4,9
 Lima Metropolitana 1/ 7,4
 Lima 2/ 14,0
 Loreto 2,8
 Madre de Dios 46,6
 Moquegua 8,1
 Pasco 13,3
 Piura 5,3
 Puno 10,0
 San Martín 8,3
 Tacna 3,1
 Tumbes 28,8
 Ucayali

7,2

8,0
7,6
3,9
5,6
7,4
6,8
15,2
8,7
4,8
9,9
8,3
4,5
11,7
4,3
5,0
13,3
3,7
18,9
4,4
12,8
6,1
6,8
12,0
5,6
20,6
9,5

7,7

6,6
7,4
8,5
4,5
7,5
6,1
12,7
8,2
7,0
11,2
9,6
7,9
9,3
4,7
7,2
14,3
3,7
22,8
7,1
7,2
6,0
6,7
8,3
4,9
22,9
9,6 12,1

Nota: La tasa de homicidios es el número de muertes violentas asociadas a hechos delictivos dolosos dividido entre la población por 100 mil habitantes.  
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Denuncias de Delitos y Faltas. Policía Nacional del Perú - Sistema de Denuncias 
Policiales (SIDPOL).
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0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
PRODUCTO: 3000355 PATRULLAJE POR SECTOR

INDICADOR N° 8: PORCENTAJE DE SECTORES PATRULLADOS, 2015 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 60,0 65,4 73,8 78,0 87,7 71,4 73,4

Nota: Dato estimado, el valor del indicador del año 2020 y 2021 son proyecciones elaboradas por el Ministerio del Interior. 
Fuente:

 
Ministerio del Interior – Policía Nacional del Perú.

0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
PRODUCTO: 3000422 OPERACIONES POLICIALES PARA REDUCIR LOS DELITOS Y FALTAS

INDICADOR N° 9: PORCENTAJE DE OPERACIONES POLICIALES EJECUTADOS, 2015 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 94,0 79,0 60,0

Nota: Dato estimado, el valor del indicador son proyecciones elaboradas por el Ministerio del Interior.
Fuente: Ministerio del Interior – Policía Nacional del Perú.

0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0030 REDUCCIÓN DE LOS DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN 

LA SEGURIDAD CIUDADANA
INDICADOR N° 10: TASA DE HOMICIDIOS, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2015-2017

(Por cada 100 mil habitantes)

Departamento 2015 2016 2017

Total 7,8

 Amazonas 9,9
 Áncash 5,1
 Apurímac 3,7
 Arequipa 6,0
 Ayacucho 8,8
 Cajamarca 5,5
 Prov. Const. del Callao 13,1
 Cusco 9,2
 Huancavelica 4,6
 Huánuco 8,1
 Ica 7,4
 Junín 7,6
 La Libertad 7,3
 Lambayeque 4,9
 Lima Metropolitana 1/ 7,4
 Lima 2/ 14,0
 Loreto 2,8
 Madre de Dios 46,6
 Moquegua 8,1
 Pasco 13,3
 Piura 5,3
 Puno 10,0
 San Martín 8,3
 Tacna 3,1
 Tumbes 28,8
 Ucayali

7,2

8,0
7,6
3,9
5,6
7,4
6,8
15,2
8,7
4,8
9,9
8,3
4,5
11,7
4,3
5,0
13,3
3,7
18,9
4,4
12,8
6,1
6,8

12,0
5,6
20,6
9,5

7,7

6,6
7,4
8,5
4,5
7,5
6,1
12,7
8,2
7,0
11,2
9,6
7,9
9,3
4,7
7,2
14,3
3,7
22,8
7,1
7,2
6,0
6,7
8,3
4,9
22,9
9,6 12,1

Nota: La tasa de homicidios es el número de muertes violentas asociadas a hechos delictivos dolosos dividido entre la población por 100 mil habitantes.  
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Denuncias de Delitos y Faltas. Policía Nacional del Perú - Sistema de Denuncias 
Policiales (SIDPOL).
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0031 REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0031 REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS  

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE ORGANIZACIONES CRIMINALES DESARTICULADAS RESPECTO DE LAS 
IDENTIFICADAS, 2013 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  71,3 57,5 83,8 72,5 147,5 152,5 143,8 26,7 88,7

Nota:  Cuando se produce una desarticulación de una Organización Criminal, estas por su mismo accionar se vuelven a reestructurar, según sus intere-
ses y demanda (mercado ilícito), lo que implica que se puede producir que la desarticulación sea mayor a las identificadas.
Fuente: Ministerio del Interior - Dirección Ejecutiva Antidrogas de la Policía Nacional del Perú.

0031 REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS
PRODUCTO: 3000294 OPERACIONES DE INTERDICCIÓN CONTRA EL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS

INDICADOR N° 2: DROGA DECOMISADA, 2013 - 2021
(Kilogramos)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  28 003,3 33 844,1 25 110,0 35 732,9 52 088,0 55 625,6 61 434,1 60 755,6 76 636,0

Fuente: Ministerio del Interior - La Dirección Antidrogas de la Policía Nacional del Perú.

0031 REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS
PRODUCTO: 3000294 OPERACIONES DE INTERDICCIÓN CONTRA EL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS

INDICADOR N° 3:  DROGAS COCAÍNICAS DECOMISADAS, 2013 - 2021
(Kilogramos)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  17 274,0 17 424,0 17 490,0 27 994,1 36 766,0 33 641,4 41 204,5 38 268,2 46 983,2

Fuente: Ministerio del Interior - La Dirección Antidrogas de la Policía Nacional del Perú.
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0031 REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS
PRODUCTO: 3000294 OPERACIONES DE INTERDICCIÓN CONTRA EL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS

INDICADOR N° 4: PERSONAS DETENIDAS POR TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS, 2013 - 2021
(Personas)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  13 368 14 642 18 083 17 384 18 214 15 726 12 812 13 078 12 715

Fuente: Ministerio del Interior - La Dirección Antidrogas de la Policía Nacional del Perú.

0031 REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS
PRODUCTO: 3000294 OPERACIONES DE INTERDICCIÓN CONTRA EL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS

INDICADOR N° 5: INSUMOS QUÍMICOS INCAUTADOS, 2015 - 2021
(Kilogramos)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  4 009 931,2 7 395 512,3 7 921 195,0 8 709 868,8 29 799 154,0 18 246 698,5 31 421 077,0

Fuente: Ministerio del Interior - La Dirección Antidrogas de la Policía Nacional del Perú.
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0031 REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS
PRODUCTO:3000492 PROCESOS JUDICIALES CON INTERVENCIÓN DE LA PROCURADURÍA PÚBLICA 

CONTRA EL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS Y LAVADO DE ACTIVOS
INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE PERSONAS INVESTIGADAS QUE SON PROCESADAS POR TID, TRÁFICO DE INSUMOS 

QUÍMICOS Y LAVADO DE ACTIVOS, 2017 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2017 2018 2019 2020 2021

Total  28,0 64,0 60,0 51,0 87,7

Nota: Notificaciones del Ministerio Público, recibidas por la Procuraduría Pública Especializada en Tráfico Ilícito de Drogas, Lavado de Activos y Extinción de Dominio.
El incremento en el número de detenidos por TID evidencia que las Organizaciones Criminales o Redes Criminales que se dedican a esta actividad ilícita cada vez captan ma-
yores integrantes dedicados al acopio y transporte de drogas; sin embargo, no todos los detenidos al momento de la intervención policial están sometidos a medidas limitativas 
de derecho como la prisión preliminar o preventiva ni sentenciados, quedando en libertad. 
Fuentes:   Ministerio del Interior - La Dirección Antidrogas de la Policía Nacional del Perú.

0031 REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS
PRODUCTO:3000492 PROCESOS JUDICIALES CON INTERVENCIÓN DE LA PROCURADURÍA PÚBLICA CONTRA 

EL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS Y LAVADO DE ACTIVOS
INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE PERSONAS PROCESADAS QUE SON CONDENADAS POR TID, TRÁFICO DE INSUMOS 

QUÍMICOS Y LAVADO DE ACTIVOS, 2017 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2017 2018 2019 2020 2021

Total  50,0 46,0 62,0 53,0 79,3

Nota: Notificaciones de sentencias del Poder Judicial, recibidas por la Procuraduría Pública Especializada en Tráfico Ilícito de Drogas, Lavado de Activos y Extinción de 
Dominio.
Fuentes:   Ministerio del Interior - La Dirección Antidrogas de la Policía Nacional del Perú.
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0036 GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS
PRODUCTO: 3000580 ENTIDADES CON SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS QUE CUENTAN CON EL SERVICIO DE RECOLECCIÓN 
DOMICILIARIO DE RESIDUOS SÓLIDOS, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 94.8 95.3 95.9 96.9 97.5 96.8 97.7 97.4 98.2 97.8 98.5 0.2 27,116

Región natural
 Costa 96.2 96.3 96.7 97.4 97.9 96.9 97.9 97.7 98.7 98.3 99.1 0.2 12,318
 Sierra 93.8 94.8 94.8 97.0 97.7 97.6 98.0 97.1 97.2 96.3 98.1 0.5 9,440
 Selva 87.2 89.5 93.0 93.3 93.5 94.0 95.8 95.6 96.3 94.7 97.8 0.8 5,358

Departamento
 Amazonas 82.2 81.3 88.1 89.1 88.5 89.4 89.8 95.2 94.9 91.2 98.6 2.0 905
 Áncash 97.2 96.8 94.5 95.1 96.2 95.6 87.9 98.3 99.1 98.2 99.9 0.4 1,045
 Apurímac 93.2 92.7 91.1 92.8 92.1 92.9 95.2 98.7 98.1 96.0 100.2 1.1 911
 Arequipa 99.7 99.1 98.8 99.8 99.6 99.8 99.8 96.1 97.1 95.1 99.1 1.1 1,037
 Ayacucho 88.1 93.2 95.9 98.4 99.0 97.8 98.0 97.4 95.0 91.4 98.6 1.9 1,094
 Cajamarca 93.1 93.9 97.1 98.8 99.2 99.2 98.2 98.9 99.2 98.5 99.9 0.4 890
 Prov. Const. del Callao 99.3 100.0 99.9 100.0 100.0 100.0 100.0 99.1 99.5 99.2 99.9 0.2 1,843
 Cusco 98.0 96.4 98.6 98.9 99.1 98.9 100.0 98.6 99.1 98.2 100.1 0.5 913
 Huancavelica 91.2 92.8 93.7 96.6 98.3 97.2 97.5 98.7 97.8 95.3 100.3 1.3 806
 Huánuco 94.3 97.4 95.9 97.1 97.5 97.9 98.2 97.2 96.1 93.3 99.0 1.5 862
 Ica 98.4 97.8 97.1 99.4 98.4 99.2 99.8 97.9 98.7 96.8 100.7 1.0 892
 Junín 88.6 92.7 95.1 97.7 97.8 97.8 97.4 97.2 97.1 94.1 100.0 1.6 949
 La Libertad 96.7 95.6 94.9 96.0 96.1 97.0 98.4 98.6 99.9 99.7 100.1 0.1 1,137
 Lambayeque 87.8 90.4 91.8 92.7 92.5 88.9 96.8 96.4 94.1 90.2 97.9 2.1 998
 Lima Metropolitana 1/ 98.8 98.9 98.9 99.5 99.9 98.9 99.6 98.7 99.7 99.5 99.9 0.1 2,776
 Lima 2/ 95.3 95.4 97.5 97.7 97.3 97.5 99.9 97.5 99.0 97.8 100.2 0.6 673
 Loreto 90.2 89.5 91.4 91.8 93.0 91.8 94.7 93.2 95.6 92.3 98.9 1.7 935
 Madre de Dios 94.5 96.2 98.2 97.7 98.2 98.3 98.3 98.9 97.3 93.6 101.0 1.9 938
 Moquegua 93.5 97.4 95.6 97.6 97.4 99.2 97.2 98.2 97.9 96.2 99.5 0.9 869
 Pasco 92.5 89.8 93.3 94.0 98.0 96.9 99.2 98.5 99.7 99.4 100.1 0.2 834
 Piura 81.9 82.3 86.3 87.3 90.2 86.3 88.5 92.3 95.4 91.9 98.9 1.9 1,052
 Puno 91.1 92.4 89.7 94.6 96.4 95.9 96.1 96.2 95.6 92.8 98.5 1.5 951
 San Martín 82.2 87.6 91.5 92.2 92.0 93.7 95.9 94.2 94.2 89.4 99.1 2.6 1,295
 Tacna 99.3 99.4 98.8 99.2 99.0 99.5 98.9 99.3 99.0 97.7 100.3 0.7 867
 Tumbes 66.4 68.4 74.5 74.8 84.5 83.4 85.3 78.1 87.2 81.3 93.1 3.5 786
 Ucayali 85.1 90.0 92.7 90.3 92.3 94.3 97.5 96.8 98.4 97.1 99.7 0.7 858

1/ Corresponde a los 43 distritos de la Provincia de Lima.
2/ Comprende el área urbana de las provincias de Barranca, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón, Cajatambo y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0036 GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS
PRODUCTO: 3000581 CONSUMIDORES CON EDUCACIÓN AMBIENTAL PARA LA PARTICIPACIÓN 

CIUDADANA EN EL MANEJO DE RESIDUOS SÓLIDOS
INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS DONDE AL MENOS UN MIEMBRO SEPARA 
LOS RESIDUOS SÓLIDOS GENERADOS, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2015-2019

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 56,1 57,4 56,6 55,0 58,7 57,6 59,9 1,0 27 269

Región natural
 Costa 52,9 52,8 52,8 49,4 55,3 53,8 56,8 1,4 12 196
 Sierra 62,9 67,9 67,4 71,0 69,8 68,1 71,4 1,2 9 624
 Selva 62,5 64,3 58,1 55,6 56,4 53,7 59,2 2,5 5 449

Departamento
 Amazonas 68,8 62,1 63,3 60,4 67,0 62,6 71,4 3,4 913
 Áncash 71,7 57,6 56,2 41,8 43,3 38,1 48,4 6,0 1 037
 Apurímac 45,9 47,5 64,1 55,8 55,9 50,0 61,8 5,4 874
 Arequipa 65,8 70,8 66,6 71,9 76,3 72,7 79,9 2,4 1 006
 Ayacucho 48,4 46,6 46,3 53,2 54,5 48,2 60,7 5,9 1 106
 Cajamarca 86,2 87,7 84,1 83,2 82,9 79,6 86,2 2,0 912
 Prov. Const. del Callao 52,0 49,2 47,1 46,3 53,1 50,2 55,9 2,7 1 828
 Cusco 42,2 51,3 52,4 56,4 51,1 46,0 56,1 5,0 923
 Huancavelica 77,4 85,2 68,5 75,9 71,8 67,5 76,1 3,1 807
 Huánuco 61,0 70,1 71,0 69,4 67,5 62,5 72,5 3,8 880
 Ica 64,3 56,5 46,8 52,3 58,5 53,1 63,8 4,7 873
 Junín 89,7 88,8 85,8 85,9 84,8 81,5 88,0 1,9 963
 La Libertad 65,0 69,3 63,8 54,1 62,0 58,3 65,8 3,1 1 139
 Lambayeque 73,3 74,9 73,6 64,0 58,5 53,2 63,8 4,7 1 010
 Lima Metropolitana 1/ - 45,4 47,3 44,3 52,4 50,1 54,8 2,2 2 923
 Lima 2/ - 47,1 44,4 43,8 55,9 50,7 61,1 4,7 662
 Loreto 47,0 61,4 58,5 62,2 61,6 55,6 67,5 4,9 946
 Madre de Dios 57,4 54,6 39,1 36,2 44,1 40,0 48,1 4,7 994
 Moquegua 33,2 44,4 50,6 45,2 42,6 37,7 47,4 5,8 831
 Pasco 86,6 85,1 92,1 90,9 90,2 87,2 93,3 1,7 853
 Piura 75,4 68,0 68,6 68,8 66,4 60,6 72,3 4,5 1 075
 Puno 51,6 59,2 61,5 74,0 72,0 67,5 76,6 3,3 987
 San Martín 69,3 66,7 58,0 48,0 52,0 46,4 57,6 5,5 1 293
 Tacna 61,9 73,1 75,5 80,0 73,2 69,2 77,2 2,8 772
 Tumbes 56,6 50,9 52,3 45,3 40,3 35,7 44,9 5,8 780
 Ucayali 51,1 50,6 38,9 33,0 32,7 28,0 37,3 7,2 882

Nota: No se cuenta con información del indicador para el año 2020, debido a que los resultados están afectados por el aislamiento social obligatorio, decretado 
por el gobierno.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima 

Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de 

Lima y comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0036 GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS
PRODUCTO: 3000583 GOBIERNOS LOCALES EJECUTAN ACTIVIDADES DE SEGREGACIÓN Y RECOLECCIÓN 

SELECTIVA DE RESIDUOS SÓLIDOS
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS DISPUESTOS A SEPARAR LOS RESIDUOS 
ORGÁNICOS, INORGÁNICOS Y TÓXICOS, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2019

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 65,2 65,0 61,3 61,8 60,5 61,5 59,9 63,2 1,4 10 969

Región natural
 Costa 58,7 58,1 54,6 55,6 54,7 54,4 52,2 56,6 2,0 5 394
 Sierra 80,0 82,1 80,8 77,8 76,2 79,2 77,0 81,3 1,4 3 039
 Selva 83,5 86,0 82,3 81,5 81,8 82,9 80,7 85,2 1,4 2 536

Departamento
 Amazonas 76,9 79,3 77,2 72,2 69,3 84,4 79,6 89,2 2,9 300
 Áncash 83,9 78,5 71,2 41,8 31,0 42,2 34,5 49,9 9,3 548
 Apurímac 92,2 91,8 88,5 90,6 89,1 89,3 85,8 92,7 2,0 387
 Arequipa 76,7 73,0 68,7 72,9 73,3 74,3 68,4 80,1 4,0 245
 Ayacucho 86,8 89,3 90,5 87,7 83,0 89,4 86,0 92,8 2,0 500
 Cajamarca 69,8 79,3 86,9 80,6 81,6 75,7 67,1 84,3 5,8 153
 Prov. Const. del Callao 56,1 56,6 56,5 51,7 59,6 60,5 56,6 64,5 3,3 829
 Cusco 84,8 87,9 87,5 85,3 78,9 81,8 77,9 85,7 2,4 458
 Huancavelica 73,2 75,5 77,9 71,7 70,1 69,5 62,0 77,1 5,5 226
 Huánuco 85,9 88,3 78,8 86,1 82,2 82,7 78,0 87,4 2,9 278
 Ica 55,0 54,3 55,2 44,2 62,1 61,2 52,7 69,6 7,0 347
 Junín 69,0 71,5 74,4 70,6 71,7 66,2 56,7 75,6 7,3 149
 La Libertad 60,1 67,2 58,3 64,2 58,0 58,0 52,5 63,6 4,9 430
 Lambayeque 37,1 39,9 36,8 49,1 34,4 35,0 28,2 41,8 9,9 413
 Lima Metropolitana 1/ 57,6 57,1 53,7 57,3 56,2 54,8 51,5 58,1 3,1 1 366
 Lima 2/ 59,4 56,5 53,6 50,0 54,3 53,9 45,7 62,1 7,6 293
 Loreto 86,1 88,7 81,3 79,1 83,2 76,4 70,3 82,5 4,1 355
 Madre de Dios 90,5 87,2 90,2 83,1 84,2 90,5 88,0 93,1 1,4 563
 Moquegua 75,6 79,5 82,7 76,1 73,1 72,7 66,4 79,1 4,4 469
 Pasco 74,6 69,6 71,1 77,7 81,5 89,4 82,1 96,7 4,2 85
 Piura 69,3 58,9 53,1 50,3 54,0 59,5 53,0 65,9 5,6 375
 Puno 77,0 85,7 80,1 80,2 74,5 84,9 80,3 89,5 2,8 274
 San Martín 75,5 80,1 79,1 78,1 79,4 89,1 86,2 92,0 1,7 592
 Tacna 70,5 78,5 79,0 77,3 65,9 67,7 61,1 74,4 5,0 266
 Tumbes 63,6 58,0 65,8 59,5 59,9 61,3 55,6 66,9 4,7 463
 Ucayali 88,8 86,7 81,8 85,2 83,9 82,5 78,8 86,2 2,3 605

Nota: No se cuenta con información del indicador para el año 2020, debido a que los resultados están afectados por el aislamiento social obligatorio, decretado por el gobierno.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0036 GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS
PRODUCTO: 3000583 GOBIERNOS LOCALES EJECUTAN ACTIVIDADES DE SEGREGACIÓN Y RECOLECCIÓN 

SELECTIVA DE RESIDUOS SÓLIDOS
INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS QUE DISPONEN ADECUADAMENTE SUS 

RESIDUOS SÓLIDOS DOMÉSTICOS INORGÁNICOS, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2019
(Porcentaje)

Región natural /
 Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 41,0 45,4 46,9 44,8 45,3 46,7 45,4 47,9 1,4 27 269

Región natural
 Costa 52,3 57,9 59,7 56,9 58,3 60,0 58,3 61,6 1,4 12 196
 Sierra 17,1 19,2 20,3 19,5 17,7 18,7 17,3 20,1 3,7 9 624
 Selva 16,4 19,4 20,4 20,2 21,5 20,8 18,9 22,6 4,5 5 449

Departamento
 Amazonas 1,3 7,7 9,4 11,0 11,0 11,5 8,5 14,6 13,4 913
 Áncash 2,9 36,4 25,0 30,8 31,9 33,2 28,2 38,2 7,7 1 037
 Apurímac 0,9 9,5 12,7 20,4 21,6 (11,7) 7,8 15,6 17,0 874
 Arequipa 2,1 30,7 35,6 36,4 30,0 32,6 28,6 36,7 6,3 1 006
 Ayacucho 3,1 39,5 28,1 14,7 9,5 8,8 6,4 11,1 13,6 1 106
 Cajamarca 2,1 22,9 22,0 20,6 25,9 21,6 18,1 25,2 8,4 912
 Prov. Const. del Callao 1,6 69,5 74,9 71,0 73,1 71,0 68,2 73,9 2,0 1 828
 Cusco 2,1 20,8 25,1 20,1 18,2 19,8 16,2 23,4 9,2 923
 Huancavelica 1,1 7,8 4,0 5,3 5,4 (5,3) 3,2 7,4 20,3 807
 Huánuco 1,6 16,5 14,0 16,7 16,4 20,4 16,3 24,5 10,3 880
 Ica 2,0 24,7 23,9 31,2 17,6 22,1 18,4 25,8 8,6 873
 Junín 1,7 17,4 16,1 15,5 19,5 18,7 14,8 22,6 10,6 963
 La Libertad 2,4 38,9 36,8 40,7 38,8 38,1 33,7 42,5 5,9 1 139
 Lambayeque 2,9 57,3 57,1 57,7 61,0 70,7 65,7 75,8 3,6 1 010
 Lima Metropolitana 1/ 63,2 69,9 72,3 66,1 69,7 70,7 68,2 73,2 1,8 2 923
 Lima 2/ 34,2 47,9 54,6 49,3 44,8 45,8 39,1 52,5 7,4 662
 Loreto 2,4 34,1 35,2 33,1 36,2 33,7 29,0 38,5 7,2 946
 Madre de Dios 1,1 8,9 8,2 15,0 9,0 11,4 9,0 13,7 10,5 994
 Moquegua 2,5 30,7 30,5 33,0 28,8 30,7 25,2 36,3 9,2 831
 Pasco 1,3 7,0 8,2 9,0 8,6 (7,7) 5,3 10,1 15,9 853
 Piura 2,3 28,7 36,3 40,4 42,0 44,6 38,1 51,0 7,3 1 075
 Puno 0,9 4,6 8,1 9,6 4,9 7,5 5,4 9,6 14,5 987
 San Martín 1,1 10,8 11,0 13,2 15,7 15,5 12,5 18,6 10,1 1 293
 Tacna 1,4 21,7 20,2 19,6 19,3 19,4 15,1 23,7 11,4 772
 Tumbes 2,4 29,8 38,7 37,0 35,1 35,5 30,9 40,1 6,6 780
 Ucayali 2,0 19,7 22,9 22,4 22,4 25,1 20,5 29,8 9,4 882

Nota: No se cuenta con información del indicador para el año 2020, debido a que los resultados están afectados por el aislamiento social obligatorio, decretado por el gobierno.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( )  Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 

15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0036 GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS
PRODUCTO: 3000583 GOBIERNOS LOCALES EJECUTAN ACTIVIDADES DE SEGREGACIÓN Y RECOLECCIÓN 

SELECTIVA DE RESIDUOS SÓLIDOS
INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS QUE DISPONEN ADECUADAMENTE SUS 

RESIDUOS SÓLIDOS DOMÉSTICOS ORGÁNICOS, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2019
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 55,6 59,2 58,7 57,0 58,0 59,7 58,6 60,9 1,0 27 269

Región natural
 Costa 62,7 67,4 67,4 64,9 67,0 69,3 67,8 70,8 1,1 12 196
 Sierra 41,2 42,0 40,3 39,9 38,6 38,1 36,3 39,9 2,4 9 624
 Selva 38,2 42,5 41,0 41,9 41,7 44,9 42,4 47,3 2,8 5 449

Departamento
 Amazonas 19,9 28,5 30,1 34,8 35,0 31,8 27,3 36,3 7,2 913
 Áncash 49,2 35,5 36,5 40,2 39,9 42,0 37,1 46,8 5,9 1 037
 Apurímac 27,6 32,2 31,4 26,8 37,8 34,0 29,5 38,6 6,8 874
 Arequipa 43,6 51,4 49,5 51,1 52,8 50,5 45,8 55,1 4,7 1 006
 Ayacucho 47,6 62,7 44,9 51,8 48,6 51,4 46,1 56,8 5,3 1 106
 Cajamarca 26,2 28,0 26,9 28,6 28,2 27,8 23,8 31,8 7,3 912
 Prov. Const. del Callao 72,5 78,3 76,8 74,0 78,8 78,0 75,2 80,8 1,8 1 828
 Cusco 40,7 41,2 41,8 38,2 42,1 39,8 34,9 44,8 6,3 923
 Huancavelica 35,1 26,3 24,8 25,8 27,1 25,7 21,6 29,8 8,2 807
 Huánuco 35,7 50,1 34,8 37,9 41,6 38,9 34,0 43,9 6,5 880
 Ica 37,0 51,6 59,7 64,3 57,8 57,9 52,5 63,2 4,7 873
 Junín 33,7 39,1 42,4 39,7 33,4 33,8 28,7 38,9 7,7 963
 La Libertad 32,4 43,6 42,0 42,5 48,4 49,0 44,5 53,6 4,7 1 139
 Lambayeque 42,5 57,3 55,4 59,9 60,0 72,3 67,0 77,6 3,7 1 010
 Lima Metropolitana 1/ 75,4 80,2 80,0 75,5 79,1 80,7 78,6 82,8 1,3 2 923
 Lima 2/ 48,7 60,7 61,5 56,9 56,2 61,3 55,6 67,0 4,7 662
 Loreto 44,8 53,3 51,7 47,6 47,7 52,8 48,0 57,7 4,7 946
 Madre de Dios 29,3 27,6 33,8 43,5 49,2 47,5 43,2 51,7 4,6 994
 Moquegua 60,6 71,7 66,6 62,1 60,2 67,5 62,6 72,5 3,7 831
 Pasco 17,8 18,7 21,2 14,4 18,5 22,4 17,3 27,6 11,7 853
 Piura 23,2 26,7 30,1 31,6 30,0 33,7 28,0 39,4 8,6 1 075
 Puno 36,6 49,1 46,9 45,5 36,3 35,0 30,3 39,6 6,8 987
 San Martín 30,9 42,3 39,7 42,5 37,7 38,7 34,4 43,0 5,6 1 293
 Tacna 53,7 77,2 72,3 61,3 50,8 57,0 52,0 62,0 4,5 772
 Tumbes 21,5 34,6 40,5 37,9 38,6 41,1 36,0 46,3 6,4 780
 Ucayali 20,3 27,0 26,7 29,3 34,7 41,7 35,9 47,6 7,2 882

Nota: No se cuenta con información del indicador para el año 2020, debido a que los resultados están afectados por el aislamiento social obligatorio, decretado por el gobierno.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0036 GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS
PRODUCTO: 3000583 GOBIERNOS LOCALES EJECUTAN ACTIVIDADES DE SEGREGACIÓN Y RECOLECCIÓN 

SELECTIVA DE RESIDUOS SÓLIDOS
INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS QUE DISPONEN ADECUADAMENTE TODOS SUS 

RESIDUOS SÓLIDOS DOMÉSTICOS, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2019
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 36,8 41,7 42,5 39,8 40,5 41,5 40,3 42,8 1,5 27 269

Región natural
 Costa 47,4 53,6 54,5 51,0 52,7 54,0 52,3 55,7 1,6 12 196
 Sierra 14,4 16,7 17,4 16,1 14,2 14,9 13,6 16,2 4,3 9 624
 Selva 14,3 17,1 17,8 17,4 18,7 18,0 16,3 19,7 4,8 5 449

Departamento
 Amazonas 6,7 5,7 6,8 7,9 8,8 8,5 5,9 11,0 15,5 913
 Áncash 30,8 30,4 21,9 26,6 28,2 28,9 24,2 33,5 8,2 1 037
 Apurímac 4,8 8,2 11,4 17,6 18,6 10,3 6,6 14,0 18,4 874
 Arequipa 21,4 27,1 31,6 32,2 26,2 29,4 25,4 33,3 6,9 1 006
 Ayacucho 28,9 38,4 24,7 12,4 8,3 7,7 5,5 9,9 14,5 1 106
 Cajamarca 12,8 14,8 14,5 12,5 14,1 13,3 10,3 16,3 11,4 912
 Prov. Const. del Callao 65,8 66,5 69,2 64,3 67,4 65,1 61,9 68,3 2,5 1 828
 Cusco 19,2 18,5 22,7 16,9 16,0 15,4 12,2 18,6 10,7 923
 Huancavelica 5,4 6,4 3,0 3,7 4,4 3,9 2,2 5,7 22,7 807
 Huánuco 10,9 15,3 12,1 13,9 14,6 16,7 13,1 20,2 10,8 880
 Ica 19,6 20,2 18,4 26,9 14,5 17,0 13,7 20,4 10,0 873
 Junín 12,0 14,7 13,4 12,8 15,7 13,6 10,3 16,8 12,2 963
 La Libertad 26,8 33,6 30,5 33,6 31,2 31,7 27,5 35,8 6,6 1 139
 Lambayeque 40,4 51,4 48,9 50,2 53,1 65,1 59,5 70,8 4,4 1 010
 Lima Metropolitana 1/ 59,5 66,5 68,3 61,1 65,5 65,7 63,1 68,2 2,0 2 923
 Lima 2/ 29,1 43,8 49,2 44,9 38,4 40,2 33,6 46,9 8,3 662
 Loreto 26,0 31,9 33,4 30,9 32,4 30,2 25,8 34,7 7,5 946
 Madre de Dios 7,9 8,3 6,8 14,0 8,0 8,9 6,7 11,2 12,7 994
 Moquegua 18,7 28,5 27,7 29,4 25,8 27,4 22,1 32,8 9,9 831
 Pasco 5,9 4,9 5,1 5,4 5,6 5,2 3,3 7,1 18,5 853
 Piura 21,4 21,6 25,5 28,8 29,1 31,7 26,4 36,9 8,4 1 075
 Puno 4,4 4,1 7,5 8,2 4,0 5,6 3,8 7,4 16,6 987
 San Martín 8,3 9,6 9,3 10,4 13,9 13,3 10,5 16,2 10,9 1 293
 Tacna 10,9 20,4 18,6 17,5 15,2 16,6 12,7 20,6 12,1 772
 Tumbes 17,3 22,9 29,3 25,3 24,6 25,3 21,4 29,3 7,9 780
 Ucayali 12,9 15,2 18,1 17,8 18,8 21,4 17,2 25,5 9,9 882

Nota: No se cuenta con información del indicador para el año 2020, debido a que los resultados están afectados por el aislamiento social obligatorio, decretado por el gobierno.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0041 MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA
PRODUCTO: 3000065 ACTORES DE LA CADENA AGROALIMENTARIA APLICANDO BUENAS 

PRÁCTICAS DE PRODUCCIÓN, HIGIENE, PROCESAMIENTO, ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUCIÓN
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE APLICAN 

BUENAS PRÁCTICAS DE INOCUIDAD, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2015 - 2019
(Porcentaje)

Región natural /
Departamento 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  25,7 25,1 21,9 20,4 23,0 21,6 24,5 3,2 26 937

Región Natural
 Costa 23,2 24,1 25,2 20,0 19,4 16,7 22,5 7,6 5 304
 Sierra 28,6 28,0 23,6 23,6 26,8 24,9 28,8 3,6 16 058
 Selva 17,5 15,6 13,5 9,0 12,0 9,8 14,7 10,4 5 575

Departamento
 Amazonas 22,8 13,8 11,4 6,6 (9,0) 6,4 12,6 17,2 1 212
 Áncash 39,9 37,1 36,3 39,6 42,0 36,4 47,8 6,9 1 295
 Apurímac 17,9 15,7 17,2 30,8 18,0 14,0 22,7 12,4 1 187
 Arequipa 24,2 24,7 45,7 44,7 35,1 29,2 41,4 8,9 1 153
 Ayacucho 20,7 12,1 15,1 20,2 30,2 23,8 37,4 11,5 1 206
 Cajamarca 27,0 14,0 17,6 14,3 24,4 19,9 29,6 10,2 1 266
 Cusco 34,9 54,1 40,2 33,5 28,1 22,6 34,4 10,8 1 258
 Huancavelica 41,6 27,0 13,9 5,2 22,9 17,4 29,4 13,5 1 140
 Huánuco 23,9 37,3 19,4 21,3 (17.6) 12,8 23,7 15,7 1 155
 Ica 30,5 18,0 33,1 16,2 16,2 12,5 20,8 13,0 972
 Junín 30,8 33,0 22,5 28,1 21,3 16,3 27,3 13,1 1 116
 La Libertad 31,5 43,3 20,1 21,3 28,2 22,1 35,2 11,9 1 310
 Lambayeque 12,6 15,2 35,6 19,0 (3.6) 9,9 18,4 15,9 1 074
 Lima Metropolitana 1/ 21,4 26,6 9,8 22,8 (43.8) 26,0 63,3 22,6 65
 Lima 2/ 22,2 28,8 28,8 23,3 32,9 25,9 40,7 11,4 914
 Loreto 4,7 7,4 6,1 3,3  (5.4) 3,0 9,4 28,9 953
 Madre de Dios 14,5 11,3 21,8 16,5 12,5 9,2 16,7 15,2 693
 Moquegua 34,4 31,8 33,7 21,2 27,7 23,0 32,9 9,2 1 177
 Pasco 14,6 11,3 21,8 9,3 (7.5) 4,5 12,1 25,3 1 051
 Piura 37,0 35,4 16,8 14,7 13,2 10,0 17,2 14,0 1 301
 Puno 15,2 10,9 18,1 15,6 21,5 16,2 27,8 13,8 1 408
 San Martín 9,9 14,9 7,9 8,4 14,3 10,0 20,0 17,8 1 102
 Tacna 21,6 25,6 13,0 18,3 17,3 13,9 21,4 11,1 1 069
 Tumbes 26,6 23,6 22,4 15,1 18,4 13,9 24,0 14,1 808
 Ucayali 5,8 9,3 8,8 5,1 (12.2) 8,7 16,8 16,9 1 043

Nota:Se considera productor/a agropecuario/a, a aquel que destina adecuadamente los residuos de sus cultivos, está informado sobre la contaminación de 
alimentos y además conserva de manera adecuada los alimentos que produce o trazabilidad (rastreabilidad). Se calcula a partir del año 2015.
Se cambió la metodología de cálculo para 2015.
La Provincia Constitucional del Callao no cuenta con área rural 
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima 

Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de 

Lima y comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.
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0041 MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA
PRODUCTO: 3000065 ACTORES DE LA CADENA AGROALIMENTARIA APLICANDO BUENAS 

PRÁCTICAS DE PRODUCCIÓN, HIGIENE, PROCESAMIENTO, ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUCIÓN
INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE APLICAN 

BUENAS PRÁCTICAS AGRÍCOLAS, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2015 - 2019
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  33,8 37,0 37,1 39,0 37,2 35,7 38,8 2,1 26 175

Región Natural
 Costa 68,1 67,7 66,6 67,8 61,9 58,1 65,5 3,0 5 037
 Sierra 27,3 31,6 32,0 35,3 36,5 34,7 38,5 2,7 15 585
 Selva 26,4 24,2 25,6 24,0 22,7 19,7 26,0 7,1 5 553

Departamento
 Amazonas 30,7 24,9 16,0 16,3 24,1 18,3 31,1 13,5 1 211
 Áncash 37,3 36,1 41,9 38,0 44,2 38,2 50,4 7,1 1 284
 Apurímac 30,9 36,7 38,7 38,1 37,4 32,2 43,0 7,4 1 177
 Arequipa 54,7 56,4 64,7 55,8 51,8 43,5 60,0 8,2 1 054
 Ayacucho 32,9 26,7 27,9 23,6 25,4 20,9 30,5 9,6 1 198
 Cajamarca 21,6 28,7 17,0 24,3 25,6 21,1 30,6 9,5 1 258
 Cusco 27,8 28,2 34,5 29,7 34,8 29,4 40,7 8,3 1 240
 Huancavelica 23,9 29,2 27,4 30,2 33,6 28,7 38,9 7,8 1 107
 Huánuco 26,8 34,8 38,7 47,2 44,3 38,1 50,8 7,3 1 150
 Ica 42,0 38,2 36,4 44,3 36,0 28,9 43,8 10,6 957
 Junín 43,9 36,1 51,6 57,4 43,7 36,9 50,8 8,1 1 097
 La Libertad 48,7 50,3 46,5 49,6 46,2 40,2 52,3 6,8 1 301
 Lambayeque 65,9 70,0 65,9 68,2 53,4 47,4 59,3 5,7 1 055
 Lima Metropolitana 1/ 45,1 64,2 57,5 39,9  (50.8) 34,9 66,6 16,3 47
 Lima 2/ 60,5 53,6 51,9 51,9       64,8 57,5 71,4 5,4 874
 Loreto 7,7 9,0 7,7 9,7  (8.8) 5,8 13,2 21,2 941
 Madre de Dios 19,6 18,3 17,6 19,7 12,4 9,3 16,3 14,4 689
 Moquegua 54,7 51,3 46,4 52,2 65,6 58,9 71,8 5,1 1 110
 Pasco 35,4 27,9 44,7 32,2 38,6 31,7 46,0 9,4 982
 Piura 47,3 52,1 54,5 52,6 45,3 38,6 52,2 7,7 1 260
 Puno 7,4 23,9 27,8 42,6 41,6 35,4 48,2 7,9 1 359
 San Martín 39,4 37,6 32,9 29,9 26,1 21,3 31,6 10,1 1 100
 Tacna 49,7 38,0 45,6 42,0 51,9 44,9 58,9 6,9 917
 Tumbes 68,3 75,9 72,9 74,2 73,5 68,1 78,3 3,5 764
 Ucayali 12,3 15,7 20,6 14,1 19,9 15,4 25,4 12,7 1 042

Nota: Se considera productor/a agrícola informado en temas de Buenas Prácticas de Producción Agrícola, a aquel que aplica plaguicidas y cumple con: 
anotar o registrar el uso, el plaguicida fue usado por un especialista, lee la información de la etiqueta, respeta el periodo de carencia, almacena el plaguicida 
adecuadamente y efectúa el triple lavado. Aplica control biológico y cumple con: realizar evaluación de plagas y anota o registra el uso; y aplica manejo integrado 
de plagas, y cumple con: aplicar más de una forma de control y anota o registra el uso.  Se calcula a partir del año 2015.
Se modificó los valores de los años 2015 al 2018 por actualización de información.
La Provincia Constitucional del Callao no cuenta con área rural 
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima 

Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de 

Lima y comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.



Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

207

0041 MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA
PRODUCTO: 3000065 ACTORES DE LA CADENA AGROALIMENTARIA APLICANDO BUENAS 

PRÁCTICAS DE PRODUCCIÓN, HIGIENE, PROCESAMIENTO, ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUCIÓN
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE APLICAN 
BUENAS PRÁCTICAS PECUARIAS, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2015 - 2019

(Porcentaje)

Región natural/ 
Departamento 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  2,1 3,0 3,4 3,2 3,3 2,9 3,7 6,9 20 661

Región Natural
 Costa 5,3 9,7 9,2 6,4 7,1 5,3 9,3 14,2 2 818
 Sierra 2,1 2,7 3,3 3,2 3,4 2,9 4,0 8,0 13 460
 Selva 0,4 0,5 0,5 1,1 0,6 0,3 0,9 25,1 4 383

Departamento
 Amazonas 1,5 1,1 0,7 0,2 1,3 0,7 2,6 34,5 1 005
 Áncash 2,4 3,9 5,4 5,0 4,7 3,0 7,4 22,8 1 030
 Apurímac 7,5 2,6 6,5 7,2 10,2 7,3 14,1 16,7 1 082
 Arequipa 10,3 7,5 13,0 16,5 14,6 10,5 19,9 16,3 820
 Ayacucho 0,7 2,5 1,4 5,0 1,9 1,1 3,3 26,9 925
 Cajamarca 1,2 2,0 1,6 3,9 1,8 0,9 3,3 32,4 1 122
 Cusco 0,6 1,3 2,0 0,7 0,7 0,3 1,7 45,4 1 110
 Huancavelica 1,0 0,8 1,3 0,4 0,8 0,4 1,6 38,1 1 013
 Huánuco 1,6 1,9 2,0 2,5 1,5 0,9 2,7 29,1 1 020
 Ica 7,9 2,6 8,3 7,8 5,1 2,8 9,2 30,9 305
 Junín 2,1 2,3 2,5 0,9 4,4 2,9 6,8 22,1 918
 La Libertad 1,3 3,2 4,8 2,6 8,1 5,3 12,2 21,3 1 050
 Lambayeque 5,1 16,5 12,5 2,1 4,8 2,5 9,0 32,9 841
 Lima Metropolitana 1/ 11,0 16,3 7,5 17,4 18,1 5,6 45,3 54,7 48
 Lima 2/ 8,9 12,8 17,6 10,1 10,7 6,9 16,4 22,1 521
 Loreto 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 - - - 815
 Madre de Dios 1,3 1,0 2,2 3,3 1,7 0,6 4,5 51,4 482
 Moquegua 3,3 2,4 5,8 7,1 4,7 2,9 7,5 23,9 765
 Pasco 0,5 2,2 1,9 2,0 1,6 0,9 2,9 31,3 919
 Piura 0,8 6,7 6,0 3,7 3,1 1,7 5,5 30,3 1 086
 Puno 1,7 1,5 1,3 1,0 0,9 0,5 1,7 32,9 1 158
 San Martín 0,6 0,4 0,5 1,4 0,7 0,3 1,6 40,2 903
 Tacna 8,0 2,3 3,2 2,6 4,5 2,3 8,7 34,6 578
 Tumbes 11,6 6,2 12,9 6,0 8,4 5,5 12,6 21,3 320
 Ucayali 0,4 0,4 0,7 0,4 1,1 0,5 2,6 44,4 817

Nota:Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Se considera productor/a pecuario informado en Buenas Prácticas de Producción Pecuaria, a aquel cuya aplicación de vacuna y/o medicamentos veterinarios 
fue recomendada por una persona competente (asesor de la casa comercial autorizada, médico veterinario o ingeniero zootecnista o personal del SENASA), fue 
adquirida en un lugar autorizado (establecimiento comercial autorizado), quién aplica la vacuna o medicamento veterinario es una persona competente (asesor 
de establecimiento comercial autorizado, médico veterinario, ingeniero zootecnista, personal del SENASA o un productor entrenado), respetando además la dosis 
indicada y aplica con agujas y jeringas nuevas; respeta el tiempo de retiro, lleva registro del tratamiento de los animales, y conserva la vacuna bajo condiciones 
que permitan preservar las condiciones indicadas en la etiqueta. Además, el productor usa y destina adecuadamente los excrementos de sus animales. Se 
calcula a partir del año 2015.
La Provincia Constitucional del Callao no cuenta con área rural 
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima 

Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de 

Lima y comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.
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0041 MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA
PRODUCTO: 3000065 ACTORES DE LA CADENA AGROALIMENTARIA APLICANDO BUENAS PRÁCTICAS DE 

PRODUCCIÓN, HIGIENE, PROCESAMIENTO, ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUCIÓN
INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE BUENAS PRÁCTICAS DE PRODUCCIÓN E HIGIENE QUE APLICAN LOS 

PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014 - 2019
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  14,1 11,3 11,3 10,9 10,2 10,2 10,0 10,5 1,4 26 937

Región Natural
 Costa 14,5 11,9 13,7 11,6 9,8 8,5 7,9 9,1 3,4 5 304
 Sierra 14,8 11,7 11,4 11,3 11,0 11,2 10,9 11,6 1,5 16 058
 Selva 11,2 9,4 9,4 8,4 7,4 8,0 7,3 8,6 4,0 5 575

Departamento
 Amazonas 12,9 10,4 9,5 8,4 5,8 8,1 6,8 9,4 8,0 1 212
 Áncash 15,7 14,4 13,5 13,1 12,5 12,8 11,8 13,7 3,9 1 295
 Apurímac 18,1 13,1 11,1 11,7 11,8 10,7 9,9 11,4 3,5 1 187
 Arequipa 20,6 11,4 11,3 14,0 14,4 10,9 9,7 12,1 5,5 1 153
 Ayacucho 13,1 9,7 9,3 8,5 9,7 9,9 8,8 11,0 5,6 1 206
 Cajamarca 12,7 11,2 9,9 9,2 10,7 11,4 10,4 12,4 4,5 1 266
 Cusco 15,1 12,2 12,7 12,4 11,9 10,7 10,0 11,5 3,6 1 258
 Huancavelica 12,9 13,7 12,4 11,9 10,3 14,8 13,4 16,1 4,6 1 140
 Huánuco 17,3 11,2 10,6 9,7 9,6 10,3 9,1 11,6 6,1 1 155
 Ica 12,4 13,6 10,6 13,2 9,8 7,1 6,2 8,0 6,3 972
 Junín 12,0 10,0 10,6 11,4 8,8 8,0 7,1 8,9 5,6 1 116
 La Libertad 14,1 10,5 11,6 10,9 10,2 9,6 8,6 10,6 5,4 1 310
 Lambayeque 8,4 7,7 8,9 13,6 9,4 6,2 5,4 6,9 6,2 1 074
 Lima Metropolitana 1/ 20,4 13,6 13,5 8,3 5,9 (10.9) 7,6 14,2 15,4 65
 Lima 2/ 15,8 11,5 15,5 12,2 11,2 13,0 11,6 14,5 5,6 914
 Loreto 9,9 7,4 7,5 7,1 5,8 5,3 4,1 6,5 11,6 953
 Madre de Dios 15,5 12,5 10,1 12,1 12,3 11,2 9,8 12,5 6,1 693
 Moquegua 14,9 15,0 14,4 17,0 12,9 15,1 13,6 16,6 5,2 1 177
 Pasco 9,4 13,2 11,6 10,7 8,5 7,7 6,5 9,0 8,1 1 051
 Piura 18,4 14,3 17,3 10,9 8,7 7,3 6,5 8,1 5,4 1 301
 Puno 13,9 9,0 9,5 11,0 10,3 11,3 10,2 12,3 4,6 1 408
 San Martín 11,4 11,1 10,7 8,0 9,3 9,0 7,6 10,3 7,6 1 102
 Tacna 11,5 10,0 13,0 9,1 10,1 12,2 10,9 13,5 5,4 1 069
 Tumbes 10,5 14,3 15,7 16,3 9,3 11,1 9,6 12,6 6,8 808
 Ucayali 10,5 7,2 8,6 9,1 7,1 10,1 8,7 11,4 6,8 1 043

Nota: :Se considera productor/a agropecuario/a que realiza buenas prácticas de producción e higiene, a aquel que destina adecuadamente los residuos de sus cultivos 
y animales de crianza, conoce de la existencia de minas cerca de sus cultivos o animales, se encuentra informado en temas de contaminación de alimentos, conserva 
de forma adecuada los alimentos que produce, conoce sobre la trazabilidad de sus productos y cuenta con certificación de calidad. Se modificó el nombre del indicador 
a partir del año 2015.
Se presenta variación del año 2017, por actualización de codificación de las variables para el cálculo del indicador.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.
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0041 MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0041 EL MERCADO DE CONSUMIDORES CUENTA CON MAYOR 

DISPONIBILIDAD DE ALIMENTOS AGROPECUARIOS Y PIENSOS SANOS (INOCUOS).
INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE ALIMENTOS AGROPECUARIOS PRIMARIOS 

CONTAMINADOS EN ESTABLECIMIENTOS DE PROCESAMIENTO PRIMARIO, POR ENCIMA 
DEL LÍMITE PERMITIDO APROBADO POR EL CODEX ALIMENTARIUS, 2013 – 2019

(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 a/ 2016 2017 2018 2019

Total  39,6 39,4 27,7 34,2 20,7 18,2 9,8

a/ Incluye monitoreo adicional.
Fuente: Servicio Nacional de Sanidad Agraria - Dirección de Insumos Agropecuarios e Inocuidad Agroalimentaria. Monitoreo anual de 
contaminantes en alimentos.
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0042 APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HÍDRICOS PARA USO AGRARIO
RESULTADO ESPECÍFICO: 0042 MEJORA DE LA EFICIENCIA DEL APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 

HÍDRICOS PARA USO AGRARIO
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE CUENTAN CON SISTEMA DE RIEGO 

TECNIFICADO, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2019
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  13,4 14,8 17,0 20,9 21,5 22,7 20,8 24,6 4,2 14 122

Región Natural
 Costa 4,8 5,7 5,9 7,8 7,2 8,7 7,1 10,7 10,7 4 668
 Sierra 16,3 18,2 21,2 26,2 27,5 27,7 25,3 30,3 4,6 9 182
 Selva 28,0 27,3 23,2 19,0 19,7 (18,8) 10,4 31,6 28,5 272

Departamento
 Amazonas 20,6 20,3 34,5 23,4 29,8 20,5 12,3 32,2 24,7 173
 Áncash 11,4 11,9 10,8 14,3 16,9 (16,0) 11,3 22,1 17,1 993
 Apurímac 12,6 14,2 19,4 25,5 27,7 29,7 24,7 35,3 9,2 973
 Arequipa 7,4 8,6 8,9 9,7 11,2 (11,9) 6,9 19,8 26,9 1 023
 Ayacucho 5,8 13,0 12,8 23,7 23,6 25,4 18,7 33,4 14,9 877
 Cajamarca 23,7 20,6 26,2 27,9 20,6 (22,2) 15,2 31,3 18,6 409
 Prov. Const. del Callao - - - - 0,0 0,0 - - - 1
 Cusco 35,5 35,1 39,9 51,8 60,2 54,9 46,6 62,9 7,6 741
 Huancavelica 35,7 31,2 41,5 42,2 48,6 51,8 43,2 60,4 8,5 631
 Huánuco 16,4 13,5 19,7 22,1 24,6 (29,5) 21,1 39,6 16,1 561
 Ica 3,6 6,7 4,4 6,0 9,0 (7,4) 5,4 10,1 15,9 875
 Junín 10,3 23,7 25,8 23,3 18,5 (19,4) 12,3 29,2 22,2 409
 La Libertad 6,7 11,3 14,6 18,5 22,7 (21,9) 15,5 30,0 16,8 673
 Lambayeque 3,1 4,3 5,7 11,3 4,4 (6,1) 3,7 10,0 25,6 879
 Lima Metropolitana 1/ 1,7 18,1 1,7 7,0 12,7 (7,7) 2,2 23,4 60,5 44
 Lima 2/ 2,8 2,5 3,2 6,3 7,3 (7,8) 5,0 12,0 22,3 812
 Loreto 23,9 0,0 0,0 6,9 0,0 (3,6) 0,6 19,3 92,1 27
 Madre de Dios 32,7 50,1 73,8 26,7 23,6 (48,1) 16,3 81,5 41,2 7
 Moquegua 6,4 9,3 8,6 8,9 9,4 (11,3) 7,5 16,6 20,2 1 063
 Pasco 85,0 87,0 73,7 89,8 85,1 87,3 78,3 92,9 4,2 249
 Piura 2,0 2,2 3,9 3,0 2,9 (4,5) 2,9 6,9 21,9 927
 Puno 25,8 6,7 5,2 13,7 6,8 (17,1) 6,1 39,7 49,0 93
 San Martín 2,9 3,8 0,0 1,6 3,3 (2,5) 0,6 10,1 74,6 83
 Tacna 28,7 26,5 30,5 34,9 35,3 36,7 27,6 46,9 13,6 854
 Tumbes 3,0 2,9 2,9 3,2 4,0 (2,7) 1,6 4,7 27,4 731
 Ucayali 9,6 33,8 23,7 19,8 4,6 (21,4) 7,1 49,4 51,1 14

Nota: Se consideran productores/as agropecuarios/as que cuentan con sistema de riego tecnificado, a aquellos que disponen de un sistema de riego por exudación, goteo, asper-
sión, microaspersión, multicompuertas, o mangas, en al menos uno de los cultivos cosechados. El riego por gravedad no se considera como riego tecnificado.
Se modificó los valores de los años 2015 al 2018 por actualización de información y codificación para cálculo del indicador. Para loa años 2020 y 2021 no se realizó la Encuesta 
Nacional Agropecuaria.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.
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0042 APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HÍDRICOS PARA USO AGRARIO
RESULTADO ESPECÍFICO: 0042 MEJORA DE LA EFICIENCIA DEL APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 

HÍDRICOS PARA USO AGRARIO
INDICADOR N° 2: SUPERFICIE AGRÍCOLA BAJO RIEGO TECNIFICADO, SEGÚN REGIÓN NATURAL  

Y DEPARTAMENTO, 2014-2019
(Hectáreas)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  92 265 112 501 129 725 144 357 153 436 172 320 141 777 202 865 9,0 25 283

Región Natural
 Costa 30 810 37 224 39 469 46 354 46 593 (55 821) 36 545 75 097 17,6 4 769
 Sierra 51 150 67 123 82 476 94 082 101 690 106 216 83 248 129 185 11,0 15 142
 Selva 10 305 8 154 7 780 3 921 5 153 (10 283) 3 102 17 464 35,6 5 372

Departamento
 Amazonas 1 526 1 545 4 278 1 968 2 537 (4 434) 1 910 6 958 29,0 1 192
 Áncash 4 592 4 127 4 787 4 768 6 083 (7 314) 3 604 11 024 25,9 1 225
 Apurímac 1 644 1 248 2 133 3 555 2 809 (4 118) 2 825 5 411 16,0 1 155
 Arequipa 15 525 21 817 20 199 24 838 26 379 (25 140) 7 874 42 405 35,0 1 031
 Ayacucho 2 049 3 860 3 898 7 962 10 588 (12 071) 6 204 17 937 24,8 1 170
 Cajamarca 11 261 11 497 17 688 12 757 12 152 (19 318) 6 547 32 090 33,7 1 242
 Prov. Const. del Callao - - - - 0 0 - - - 1
 Cusco 16 096 17 715 22 056 24 113 21 773 (20 610) 12 225 28 995 20,7 1 215
 Huancavelica 2 709 2 187 4 792 4 120 8 112 (6 802) 4 538 9 065 17,0 1 090
 Huánuco 2 259 2 643 2 886 3 641 5 372 (7 503) 3 803 11 204 25,2 1 123
 Ica 3 423 9 066 2 579 4 103 4 394 (3 285) 418 6 152 44,5 882
 Junín 2 784 4 926 4 631 3 533 2 336 (3 755) 1 459 6 052 31,2 1 058
 La Libertad 4 442 7 463 8 265 10 950 11 283 (12 262) 702 23 823 48,1 1 215
 Lambayeque 1 478 2 255 7 820 9 693 6 036 (6 425) 43 12 806 50,7 1 020
 Lima Metropolitana 1/ 7 649 52 101 492 (0 193) -121 507 82,2 44
 Lima 2/ 6 330 3 750 3 106 4 504 4 847 (6 461) 441 12 480 47,1 833
 Loreto 186 0 0 80 0 (179) -172 531 100,0 868
 Madre de Dios 135 97 276 76 26 (38) -29 105 90,4 661
 Moquegua 411 611 613 755 565 (1 180) 534 1 825 27,9 1 087
 Pasco 442 1 381 1 369 1 866 4 558 (3 772) 611 6 933 42,7 937
 Piura 1 376 1 232 2 597 2 134 2 035 (3 721) 839 6 603 39,5 1 202
 Puno 860 22 522 1 546 150 (2 942) -932 6 816 67,2 1 348
 San Martín 734 1 709 0 290 762 (1 403) -1 061 3 867 89,6 1 077
 Tacna 11 621 11 054 13 984 16 426 19 595 (18 766) 10 869 26 662 21,5 854
 Tumbes 367 121 148 136 157 (0 196) -51 443 64,4 747
 Ucayali 7 1 523 1 044 442 392 (0 434) -338 1 206 90,7 1 006

Nota: Se consideran productores/as agropecuarios/as que cuentan con sistema de riego tecnificado, a aquellos que disponen de un sistema de riego por exudación, goteo, asper-
sión, microaspersión, multicompuertas, o mangas, en al menos uno de los cultivos cosechados. El riego por gravedad no se considera como riego tecnificado.
Se modificó los valores de los años 2015 al 2018 por actualización de información y codificación para cálculo del indicador. Para loa años 2020 y 2021 no se realizó la Encuesta 
Nacional Agropecuaria.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.
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0042 APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HÍDRICOS PARA USO AGRARIO
PRODUCTO: 3000528 PRODUCTORES AGRARIOS CON COMPETENCIAS PARA EL APROVECHAMIENTO DEL 

RECURSO HÍDRICO PARA USO AGRARIO
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE CUENTAN CON SISTEMA DE RIEGO Y 

REALIZAN PRÁCTICAS ADECUADAS DE RIEGO SEGÚN SUS CULTIVOS Y TIERRAS, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y 
DEPARTAMENTO, 2016-2019

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  9,6 6,3 5,7 3,7 3,0 4,6 11,3 14 121

Región Natural
 Costa 17,2 8,0 8,1 (6,7) 4,9 9,2 16,2 4 668
 Sierra 6,8 5,4 4,9 (2,6) 1,9 3,6 16,5 9 181
 Selva 5,0 15,4 4,7 (4,7) 2,0 10,6 43,2 272

Departamento
 Amazonas 4,4 11,3 2,5 (4,9) 2,5 9,4 34,1 173
 Áncash 10,6 6,7 2,0 (1,3) 0,6 2,9 41,8 992
 Apurímac 0,7 12,9 2,5 (2,1) 1,0 4,4 37,5 973
 Arequipa 3,0 6,4 4,8 (4,7) 2,4 8,7 32,5 1 023
 Ayacucho 0,6 7,9 15,6 (1,3) 0,4 4,2 60,6 877
 Cajamarca 0,6 1,5 0,9 0,0 - - - 409
 Prov. Const. del Callao - - 0,0 0,0 - - - 1
 Cusco 4,9 1,7 1,5 (2,0) 0,7 5,8 54,8 741
 Huancavelica 0,4 1,9 8,9 (1,8) 0,5 6,1 61,9 631
 Huánuco 40,1 10,2 8,2 (8,0) 3,9 15,8 36,2 561
 Ica 33,4 25,9 45,2 (13,3) 8,6 19,9 21,4 875
 Junín 5,4 4,4 8,6 (9,8) 4,8 19,0 35,4 409
 La Libertad 6,0 2,8 1,5 (7,3) 3,1 16,2 42,6 673
 Lambayeque 29,1 12,2 9,0 (4,6) 2,4 8,6 33,0 879
 Lima Metropolitana 1/ 23,8 8,6 0,0 (4,5) 1,1 16,4 69,2 44
 Lima 2/ 21,8 5,3 6,6 (9,0) 4,9 16,0 30,2 812
 Loreto 0,0 0,0 3,6 0,0 - - - 27
 Madre de Dios 29,4 9,0 46,5 0,0 - - - 7
 Moquegua 4,1 5,1 3,1 (1,7) 1,0 2,9 27,1 1 063
 Pasco 5,0 4,9 4,2 (7,9) 3,4 17,3 41,8 249
 Piura 12,4 2,3 0,6 (0,9) 0,5 1,7 34,0 927
 Puno 1,7 9,3 17,2 (16,0) 3,4 50,8 72,2 93
 San Martín 10,2 42,1 11,7 (7,1) 2,8 16,8 46,0 83
 Tacna 0,6 0,5 0,7 (0,6) 0,2 1,8 59,0 854
 Tumbes 6,5 20,0 5,4 (12,9) 6,9 22,8 30,7 731
 Ucayali 5,7 3,3 4,6 0,0 - - - 14

Nota: Se consideran productores/as agropecuarios/as que cuentan con sistema de riego tecnificado, a aquellos que disponen de un sistema de riego por exudación, goteo, asper-
sión, microaspersión, multicompuertas, o mangas, en al menos uno de los cultivos cosechados. El riego por gravedad no se considera como riego tecnificado.
Se modificó los valores de los años 2015 al 2018 por actualización de información y codificación para cálculo del indicador. Para loa años 2020 y 2021 no se realizó la Encuesta 
Nacional Agropecuaria.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.
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0042 APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HÍDRICOS PARA USO AGRARIO
PRODUCTO: 3000528 PRODUCTORES AGRARIOS CON COMPETENCIAS PARA EL APROVECHAMIENTO DEL 

RECURSO HÍDRICO PARA USO AGRARIO
INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE ORGANIZACIONES DE USUARIOS QUE OPERAN Y MANTIENEN EN FUNCIONAMIENTO 

LA INFRAESTRUCTURA DE RIEGO, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2015-2020
(Porcentaje)

Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total  0,03 0,08 0,11 0,25 0,23 0,04

 Amazonas - - 0,00 0,00 - -

 Áncash - - 0,01 - - -

 Apurímac - 0,04 - - - -

 Arequipa 0,01 0,01 0,01 0,02 0,06 0,02

 Ayacucho - - 0,01 0,05 - 0,01

 Cajamarca - - 0,03 0,05 0,03 -

 Prov. Const. del Callao - - - - - -

 Cusco - - - 0,04 0,01 -

 Huancavelica - - - - - -
 Huánuco 0,02 0,02 - - 0,02 -

 Ica - 0,01 - - 0,02 -

 Junín - - 0,01 - - -

 La Libertad - - - 0,01 0,04 -

 Lambayeque - - 0,01 - - -

 Lima Metropolitana 1/ - - - - - -

 Lima 2/ - - - - - -

 Loreto - - - - - -

 Madre de Dios - - - - - -

 Moquegua - - - 0,01 0,04 0,01

 Pasco - - - - - -

 Piura - - 0,02 - 0,02 -

 Puno - - 0,01 0,04 - -

 San Martín - - - - - -

 Tacna - - - 0,02 - -

 Tumbes - - - - - -

 Ucayali - - - - - -

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

- No disponible.
Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.
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0046 ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACIÓN RURAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0046 POBLACIÓN RURAL, AISLADA Y DE FRONTERA CON COBERTURA 

 DE SERVICIO ELÉCTRICO
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE VIVIENDAS PARTICULARES QUE TIENEN ACCESO A LA ENERGÍA ELÉCTRICA MEDIANTE RED 

PÚBLICA, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021
(Porcentaje)

Región natural/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 66,9 70,2 71,4 76,2 79,1 79,5 79,0 83,3 82,6 80,8 84,4 1,1  15 034 

Región natural
 Costa 79,5 78,5 75,4 80,0 83,7 85,3 84,2 86,2 87,9 84,8 90,9 1,8  3 285 
 Sierra 69,4 72,4 75,9 79,7 82,1 81,6 80,6 85,4 84,3 82,2 86,4 1,3  7 732 
 Selva 50,4 58,4 53,6 62,0 66,5 69,3 70,9 74,5 73,7 69,1 78,3 3,2  4 017 

Departamento
 Amazonas 57,1 61,5 63,5 62,8 70,3 74,7 76,3 75,6 76,7 68,6 84,8 5,4  740 
 Áncash 83,5 83,4 85,8 87,6 93,2 90,2 91,1 92,2 94,1 89,2 99,0 2,7  639 
 Apurímac 73,2 77,1 82,2 82,1 88,3 84,1 85,9 83,3 87,0 82,5 91,5 2,6  623 
 Arequipa 81,1 81,9 87,6 88,2 88,5 86,5 90,0 90,5 91,3 87,1 95,5 2,4  635 
 Ayacucho 72,5 71,2 77,7 79,9 74,2 81,3 78,5 85,9 84,0 80,8 87,2 2,0  775 
 Cajamarca 57,8 67,0 72,2 77,3 84,0 87,0 82,2 89,2 80,1 73,8 86,4 4,0  769 
 Cusco 74,2 71,8 75,1 77,8 80,9 75,8 79,4 81,1 82,9 78,5 87,3 2,7  702 
 Huancavelica 75,1 76,4 77,6 80,4 84,8 83,1 82,8 84,0 84,6 81,2 88,1 2,1  658 
 Huánuco 49,6 58,7 63,5 74,1 71,1 76,4 75,9 78,7 82,2 77,5 86,9 2,9  734 
 Ica 82,7 78,2 87,0 79,9 81,1 81,5 81,5 87,0 92,9 90,1 95,7 1,6  556 
 Junín 71,6 75,4 70,0 78,3 79,7 77,0 72,7 80,1 78,0 68,6 87,4 6,2  638 
 La Libertad 66,5 67,7 74,0 80,2 79,1 80,5 75,8 84,1 86,9 81,0 92,8 3,5  607 
 Lambayeque 78,3 76,8 82,7 83,3 81,7 84,2 82,4 90,2 86,3 76,9 95,6 5,6  543 
 Lima 1/ 81,0 79,8 76,3 79,2 80,3 83,5 84,1 83,7 83,8 77,6 89,9 3,7  581 
 Loreto 41,1 42,7 37,8 45,9 47,2 53,7 52,5 52,7 54,4 42,6 66,2 11,1  681 
 Madre de Dios 53,2 52,5 66,3 64,9 73,1 72,6 66,5 73,4 73,7 62,2 85,2 8,0  513 
 Moquegua 69,0 79,6 82,6 81,6 86,7 87,4 91,0 88,0 87,8 80,9 94,7 4,0  583 
 Pasco 53,4 61,3 62,6 70,6 81,9 74,2 76,6 78,0 80,1 71,1 89,0 5,7  605 
 Piura 67,3 78,0 71,5 74,4 76,8 80,6 75,1 79,4 81,9 73,8 90,0 5,0  686 
 Puno 70,2 71,1 64,4 72,3 78,6 74,7 80,0 88,0 84,8 78,2 91,4 4,0  673 
 San Martín 52,4 68,4 70,5 78,9 79,9 81,9 84,0 88,4 90,8 85,5 96,2 3,0  556 
 Tacna 69,3 69,8 83,4 83,6 84,6 85,2 78,7 85,9 86,7 78,1 95,4 5,1  407 
 Tumbes 73,9 82,4 76,5 76,4 79,0 77,7 79,9 85,0 87,9 83,1 92,7 2,8  501 
 Ucayali 33,3 35,1 35,4 43,8 48,6 49,8 51,3 63,7 51,9 39,2 64,5 12,4  629 

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta zona rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las 

provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0046 ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACIÓN RURAL
PRODUCTO: 3000626 HOGAR CON SUMINISTRO ELÉCTRICO EN EL ÁMBITO RURAL

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE VIVIENDAS QUE EN EL MES ANTERIOR HAN TENIDO INTERRUPCIONES O CORTES DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 48,8 47,8 49,1 51,8 49,4 48,4 49,2 54,6 52,1 57,1 2,4  15 034 

Región natural
 Costa 57,7 49,9 51,6 55,2 46,3 47,0 44,4 59.4 53,8 65,1 4,8  3 285 
 Sierra 48,9 50,8 49,7 52,3 50,9 48,0 48,9 53,8 50,6 57,0 3,0  7 732 
 Selva 44,1 36,2 45,7 48,3 45,9 50,5 52,7 55,0 50,0 59,9 4,6  4 017 

Departamento
 Amazonas 42,5 48,5 50,6 59,7 58,9 58,1 52,1 62,6 54,9 70,3 6,3  740 
 Áncash 55,1 64,7 44,3 54,4 49,1 37,8 39,4 58,5 43,4 73,6 13,2  639 
 Apurímac 50,2 50,5 27,5 48,3 46,3 39,3 37,5 39,9 30,4 49,3 12,1  623 
 Arequipa 56,9 58,8 66,8 66,4 56,9 63,7 65,8 72,1 65,6 78,6 4,6  635 
 Ayacucho 42,3 62,3 60,0 61,4 62,2 59,0 63,1 76,1 69,3 82,9 4,6  775 
 Cajamarca 44,6 48,0 51,7 58,5 58,3 60,7 58,7 53,8 44,0 63,7 9,4  769 
 Cusco 55,8 57,2 57,1 61,5 55,1 53,8 55,6 56,6 49,5 63,8 6,4  702 
 Huancavelica 39,3 31,8 25,8 32,3 33,9 31,8 36,2 34,3 27,0 41,7 10,9  658 
 Huánuco 40,4 39,0 44,5 33,4 35,5 37,2 44,7 56,4 49,7 63,2 6,1  734 
 Ica 28,7 31,6 30,7 22,4 17,7 15,5   (24,1) (30,3) 15,9 44,7 24,3  556 
 Junín 43,6 30,5 47,2 40,6 39,8 38,8 40,1 41,3 31,8 50,8 11,7  638 
 La Libertad 46,7 51,4 54,0 52,8 51,5 49,0 45,5 65,2 58,1 72,4 5,6  607 
 Lambayeque 61,9 54,2 56,2 54,9 51,2 49,0 63,5 67,3 54,2 80,4 9,9  543 
 Lima 1/ 41,7 40,9 38,2 42,8 42,1 36,7 83,7 46,5 34,7 58,4 12,9  581 
 Loreto 19,5 9,1 17,2 17,5 18,7 26,6 (23,0) (23,4) 13,1 33,8 22,5  681 
 Madre de Dios 43,0 51,2 52,1 53,5 50,3 59,0 61,0 63,6 51,0 76,1 10,1  513 
 Moquegua 56,1 52,3 48,7 57,1 41,1 45,9 46,5 61,4 53,7 69,2 6,4  583 
 Pasco 38,6 27,7 34,4 40,8 38,1 38,3 42,5 45,9 36,6 55,2 10,3  605 
 Piura 63,2 53,6 52,1 56,7 51,7 48,6 40,3 66,3 56,5 76,1 7,6  686 
 Puno 66,3 57,6 65,2 69,7 63,00 63,9 58,8 56,9 49,2 64,6 6,9  673 
 San Martín 51,1 51,0 64,6 61,9 60,00 57,9 70,9 75,5 68,0 82,9 5,0  556 
 Tacna 54,0 55,9 50,4 44,1 49,5 49,1 39,2 40,4 30,5 50,4 12,6  407 
 Tumbes 60,1 53,0 53,2 53,5 49,6 53,1 41,8 44,9 34,3 55,6 12,1  501 
 Ucayali 18,7 22,4 29,9 25,1 30,2 29,4 (40,0) (35,8) 23,6 48,1 17,4  629 

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta zona rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las 

provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/ Preliminar
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.



Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

221

0046 ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACIÓN RURAL
PRODUCTO: 3000626 HOGAR CON SUMINISTRO ELÉCTRICO EN EL ÁMBITO RURAL

INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE VIVIENDAS QUE TIENEN ACCESO A LA ENERGÍA ELÉCTRICA MEDIANTE RED 
PÚBLICA TODOS LOS DÍAS DE LA SEMANA, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Región natural/ 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 69,7 71,0 76,0 78,9 79,4 78,9 83,1 82,5 80,7 84,2 1,1  15 034 

Región natural
 Costa 78,5 75,4 80,0 83,7 85,3 84,2 86,1 87,9 84,8 90,9 1,8  3 285 
 Sierra 72,3 75,8 79,7 82,1 81,6 80,6 85,3 84,3 82,2 86,4 1,3  7 732 
 Selva 55,9 51,9 60,8 65,3 68,4 70,0 73,9 72,9 68,3 77,5 3,2  4 017 

Departamento
 Amazonas 60,8 63,5 62,8 70,3 74,7 76,3 75,6 76,7 68,6 84,8 5,4  740 
 Áncash 83,4 85,8 87,6 93,2 90,2 91,1 92,0 94,1 89,2 99,0 2,7  639 
 Apurímac 76,7 81,3 82,1 88,3 84,1 85,9 83,3 87,0 82,5 91,5 2,6  623 
 Arequipa 81,9 87,6 88,2 88,5 86,5 90,0 90,5 91,3 87,1 95,5 2,4  635 
 Ayacucho 71,2 77,7 79,9 74,2 81,3 78,5 85,9 84,0 80,8 87,2 2,0  775 
 Cajamarca 67,0 72,2 77,3 84,0 87,0 82,2 89,1 80,1 73,8 86,4 4,0  769 
 Cusco 71,7 75,1 77,8 80,9 75,8 79,4 81,1 82,9 78,5 87,3 2,7  702 
 Huancavelica 76,4 77,6 80,4 84,8 83,1 82,8 84,0 84,6 81,2 88,1 2,1  658 
 Huánuco 58,5 63,3 74,1 71,1 76,4 75,9 78,7 82,2 77,5 86,9 2,9  734 
 Ica 78,1 87,0 79,9 81,1 81,5 80,4 87,0 92,9 90,1 95,7 1,6  556 
 Junín 75,4 70,0 78,3 79,7 77,0 72,7 80,1 77,7 68,4 87,1 6,2  638 
 La Libertad 67,5 74,0 80,0 78,9 80,5 75,8 84,1 86,9 81,0 92,8 3,5  607 
 Lambayeque 76,8 82,7 83,3 81,7 84,2 82,4 90,2 86,9 81,0 92,8 3,5  607 
 Lima 1/ 79,8 76,3 79,2 80,3 83,5 84,1 83,7 83,8 77,6 89,9 3,7  581 
 Loreto 31,2 29,4 41,5 42,6 50,7 49,3 52,1 51,0 39,6 62,5 11,5  681 
 Madre de Dios 51,4 65,0 64,9 71,0 72,6 66,5 73,4 51,0 39,6 62,5 11,5  681 
 Moquegua 79,6 82,6 81,6 86,7 87,4 91,0 88,0 87,8 80,9 94,7 4,0  583 
 Pasco 61,3 62,6 70,6 81,9 74,2 76,6 78,0 78,2 68,5 88,0 6,3  605 
 Piura 78,0 71,5 74,4 76,8 80,6 75,1 79,4 81,9 73,8 90,0 5,0  686 
 Puno 71,1 64,4 72,3 78,6 74,7 80,0 88,0 84,8 78,2 91,4 4,0  673 
 San Martín 68,4 70,5 78,9 79,9 81,9 84,0 88,4 90,8 85,5 96,2 3,0  556 
 Tacna 69,8 83,4 83,6 84,6 85,2 78,7 85,9 86,7 78,1 95,4 5,1  407 
 Tumbes 82,4 76,5 76,4 79,0 77,7 79,9 85,0 87,9 83,1 92,7 2,8  501 
 Ucayali 25,7 32,7 38,3 43,5 43,2 46,8 57,0 51,6 39,0 64,1 12,5  629 

La Provincia Constitucional del Callao y Lima Metropolitana no presentan área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES 
E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE SE ENCUENTRA SATISFECHA CON EL 
SERVICIO DE INTERNET EN CABINA PÚBLICA EN EL ÁREA RURAL, SEGÚN REGIÓN NATURAL 

Y DEPARTAMENTO, 2014-2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 80

Región natural
 Costa 6
 Sierra 33
 Selva 41

Departamento
 Amazonas 14
 Áncash 5
 Apurímac 0
 Arequipa 5
 Ayacucho 3
 Cajamarca 1
 Cusco 11
 Huancavelica 0
 Huánuco 3
 Ica 0
 Junín 10
 La Libertad 1
 Lambayeque 1
 Lima 1/ 7
 Loreto - 10
 Madre de Dios 2
 Moquegua 0
 Pasco 1
 Piura 0
 Puno 1
 San Martín 4
 Tacna 0
 Tumbes 0
 Ucayali

56 ,7

62 ,8
56 ,7
48 ,7

38 ,7
75 ,2
50 ,1
43 ,8

-
-

61 ,9
60 ,1
70 ,8
58 ,6
65 ,0
37 ,0
50 ,0
73 ,1

100 ,0
33 ,5
34 ,4
53 ,0
70 ,1

0 ,0
79 ,3
45 ,9
80 ,4
83 ,3

51 ,6

60 ,5
44 ,9
58 ,7

44 ,3
55 ,1
18 ,2
46 ,0

100 ,0
60 ,3
40 ,3
62 ,2
29 ,6
61 ,6
46 ,4
33 ,3
44 ,5
62 ,5

-
35 ,2
23 ,4
68 ,8
63 ,9
42 ,9
70 ,7
52 ,1
69 ,0
78 ,4

51 ,4

65 ,5
45 ,6
54 ,1

13 ,3
35 ,3
53 ,1
79 ,6

0 ,0
35 ,8
46 ,5
90 ,2
62 ,0
60 ,3
55 ,3
16 ,7
54 ,0
45 ,1
34 ,2
22 ,9
48 ,8
77 ,5

0 ,0
56 ,7
63 ,4
43 ,9
47 ,8

0 ,0

52 ,3

62 ,8
53 ,2
40 ,9

41 ,9
57 ,2
46 ,2
46 ,7
19 ,4
56 ,2
48 ,7
51 ,8
59 ,3
40 ,2
46 ,8
43 ,8
65 ,2
77 ,0

46 ,3
33 ,3
44 ,5
61 ,1
52 ,9
43 ,5
52 ,8
55 ,7
45 ,0

55 ,6

61 ,6
54 ,3
55 ,6

41 ,2
61 ,0
56 ,4
54 ,6
57 ,3
59 ,5
56 ,2
37 ,5
44 ,2
36 ,4
55 ,4

0 ,0
67 ,5
65 ,3

-
65 ,9
45 ,5
37 ,3
54 ,7
75 ,0
46 ,7
75 ,8
63 ,8
66 ,7

60 ,7

67 ,2
56 ,4
65 ,4

65 ,0
71 ,4
77 ,8
62 ,1
29 ,9
73 ,2
57 ,1
67 ,6
60 ,9
69 ,2
60 ,6

100 ,0
59 ,5
52 ,2
36 ,4
75 ,4
34 ,6
44 ,7
81 ,2
43 ,7
68 ,0
42 ,2

100 ,0
53 ,8

60,9

76,8
(48,1)
(65,9)

(74,8)
0,0
0,0

(50,0)
(41,3)
100,0

0,0
0,0

50,0
(50,0)
(43,5)

0,0
50,0
76,3

100,0
(63,2)

0,0
75,8

100,0
0,0

(33,9)
(66,0)

0,0
(66,7)

40,8

62,1
29,8
50,4

57,4
(35,3)

0,0
(57,6)

0,0
0,0

(68,4)
0,0

(26,9)
0,0
0,0
0,0
0,0

(33,3)
(61,9)

0,0
0,0
0,0
0,0

100,0
(71,1)

0,0
0,0

100,0

25,7

18,5
-4,2
29,2

44,0
-61,5

0,0
-3,2
0,0
0,0
8,5
0,0

-56,5
0,0
0,0
0,0
0,0

-54,3
13,9

0,0
0,0
0,0
0,0

100,0
31,4

0,0
0,0

100,0

55,9

105,7
63,8
71,5

70,8
132,2

0,0
118,4

0,0
0,0

128,2
0,0

110,3
0,0
0,0
0,0
0,0

121,0
109,9

0,0
0,0
0,0
0,0

100,0
110,7

0,0
0,0

100,0

17,4

33,1
53,8
19,8

11,0
129,3

0,0
49,8

0,0
0,0

41,3
0,0

146,2
0,0
0,0
0,0
0,0

61,1
36,6

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

26,3
0,0
0,0
0,0 1

Nota: La Provincia Constitucional del Callao y Lima no presentan área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES 
E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE SE ENCUENTRA SATISFECHA CON EL 
SERVICIO DE INTERNET EN CABINA PÚBLICA EN EL ÁREA RURAL, SEGÚN REGIÓN NATURAL 

Y DEPARTAMENTO, 2014-2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 80

Región natural
 Costa 6
 Sierra 33
 Selva 41

Departamento
 Amazonas 14
 Áncash 5
 Apurímac 0
 Arequipa 5
 Ayacucho 3
 Cajamarca 1
 Cusco 11
 Huancavelica 0
 Huánuco 3
 Ica 0
 Junín 10
 La Libertad 1
 Lambayeque 1
 Lima 1/ 7
 Loreto - 10
 Madre de Dios 2
 Moquegua 0
 Pasco 1
 Piura 0
 Puno 1
 San Martín 4
 Tacna 0
 Tumbes 0
 Ucayali

56 ,7

62 ,8
56 ,7
48 ,7

38 ,7
75 ,2
50 ,1
43 ,8

-
-

61 ,9
60 ,1
70 ,8
58 ,6
65 ,0
37 ,0
50 ,0
73 ,1

100 ,0
33 ,5
34 ,4
53 ,0
70 ,1

0 ,0
79 ,3
45 ,9
80 ,4
83 ,3

51 ,6

60 ,5
44 ,9
58 ,7

44 ,3
55 ,1
18 ,2
46 ,0

100 ,0
60 ,3
40 ,3
62 ,2
29 ,6
61 ,6
46 ,4
33 ,3
44 ,5
62 ,5

-
35 ,2
23 ,4
68 ,8
63 ,9
42 ,9
70 ,7
52 ,1
69 ,0
78 ,4

51 ,4

65 ,5
45 ,6
54 ,1

13 ,3
35 ,3
53 ,1
79 ,6

0 ,0
35 ,8
46 ,5
90 ,2
62 ,0
60 ,3
55 ,3
16 ,7
54 ,0
45 ,1
34 ,2
22 ,9
48 ,8
77 ,5

0 ,0
56 ,7
63 ,4
43 ,9
47 ,8

0 ,0

52 ,3

62 ,8
53 ,2
40 ,9

41 ,9
57 ,2
46 ,2
46 ,7
19 ,4
56 ,2
48 ,7
51 ,8
59 ,3
40 ,2
46 ,8
43 ,8
65 ,2
77 ,0

46 ,3
33 ,3
44 ,5
61 ,1
52 ,9
43 ,5
52 ,8
55 ,7
45 ,0

55 ,6

61 ,6
54 ,3
55 ,6

41 ,2
61 ,0
56 ,4
54 ,6
57 ,3
59 ,5
56 ,2
37 ,5
44 ,2
36 ,4
55 ,4

0 ,0
67 ,5
65 ,3

-
65 ,9
45 ,5
37 ,3
54 ,7
75 ,0
46 ,7
75 ,8
63 ,8
66 ,7

60 ,7

67 ,2
56 ,4
65 ,4

65 ,0
71 ,4
77 ,8
62 ,1
29 ,9
73 ,2
57 ,1
67 ,6
60 ,9
69 ,2
60 ,6

100 ,0
59 ,5
52 ,2
36 ,4
75 ,4
34 ,6
44 ,7
81 ,2
43 ,7
68 ,0
42 ,2

100 ,0
53 ,8

60,9

76,8
(48,1)
(65,9)

(74,8)
0,0
0,0

(50,0)
(41,3)
100,0

0,0
0,0

50,0
(50,0)
(43,5)

0,0
50,0
76,3

100,0
(63,2)

0,0
75,8

100,0
0,0

(33,9)
(66,0)

0,0
(66,7)

40,8

62,1
29,8
50,4

57,4
(35,3)

0,0
(57,6)

0,0
0,0

(68,4)
0,0

(26,9)
0,0
0,0
0,0
0,0

(33,3)
(61,9)

0,0
0,0
0,0
0,0

100,0
(71,1)

0,0
0,0

100,0

25,7

18,5
-4,2
29,2

44,0
-61,5

0,0
-3,2
0,0
0,0
8,5
0,0

-56,5
0,0
0,0
0,0
0,0

-54,3
13,9

0,0
0,0
0,0
0,0

100,0
31,4

0,0
0,0

100,0

55,9

105,7
63,8
71,5

70,8
132,2

0,0
118,4

0,0
0,0

128,2
0,0

110,3
0,0
0,0
0,0
0,0

121,0
109,9

0,0
0,0
0,0
0,0

100,0
110,7

0,0
0,0

100,0

17,4

33,1
53,8
19,8

11,0
129,3

0,0
49,8

0,0
0,0

41,3
0,0

146,2
0,0
0,0
0,0
0,0

61,1
36,6

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

26,3
0,0
0,0
0,0 1

Nota: La Provincia Constitucional del Callao y Lima no presentan área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE SE ENCUENTRA 
SATISFECHA CON EL SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL EN EL ÁREA RURAL, 

SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 67,7 66,6 61,8 58,3 60,8 61,4 29 368

Región natural
 Costa 68,3 64,1 58,8 63,3 65,9 69,3 7 365
 Sierra 69,6 68,2 63,2 59,7 61,6 60,6 14 738
 Selva 59,6 62,1 58,3 49,5 53,9 59,2 7 265

Departamento
 Amazonas 60,4 59,9 46,5 35,3 40,3 30,7 1 448
 Áncash 63,0 68,8 63,9 67,1 67,8 69,7 1 362
 Apurímac 84,9 79,4 77,2 70,6 73,5 65,8 1 202
 Arequipa 76,5 70,6 63,4 61,2 59,7 55,7 1 242
 Ayacucho 75,7 68,2 51,7 53,8 60,8 60,3 1 437
 Cajamarca 59,3 55,6 50,0 46,4 48,9 55,1 1 695
 Cusco 65,8 67,5 64,7 58,0 59,8 59,0 1 398
 Huancavelica 88,4 83,4 79,6 75,7 71,2 71,8 1 210
 Huánuco 74,5 81,3 79,3 75,7 77,5 74,6 1 317
 Ica 76,8 70,8 65,6 62,8 70,0 74,1 1 173
 Junín 66,4 74,2 66,7 57,6 63,5 59,7 1 243
 La Libertad 70,2 62,3 55,3 51,1 64,3 60,3 1 471
 Lambayeque 56,3 47,6 42,0 50,6 53,1 58,6 1 322
 Lima 1/ 76,5 73,1 73,7 66,2 67,6 68,3 1 178
 Loreto 75,1 79,9 76,1 75,3 66,6 66,4 957
 Madre de Dios 69,9 62,5 63,4 68,4 73,9 73,6 1 064
 Moquegua 58,0 53,9 44,6 43,9 45,7 47,5 892
 Pasco 77,2 72,2 69,8 61,8 59,4 60,1 1 129
 Piura 71,9 66,1 60,7 58,2 65,0 66,8 1 540
 Puno 53,2 58,8 55,8 52,8 48,4 51,0 1 174
 San Martín 61,4 62,0 58,5 53,0 51,7 64,0 1 350
 Tacna 64,8 55,0 53,3 52,1 63,8 59,7 739
 Tumbes 74,9 73,6 68,2 69,7 78,0 75,4 1 132
 Ucayali 71,8 75,8 67,7 62,5 67,8 72,1

57,5

63,1
58,6
49,7

33,3
66,4
54,4
60,5
58,2
56,2
50,0
68,8
62,5
72,0
55,7
59,4

(37,4)
64,7
68,6
68,3

(45,1)
56,4
68,5
52,7
47,9
68,0
85,9
63,1

55,9

55,6
56,7
53,4

31,8
69,9
57,7
58,1
50,5
55,4
58,4
65,3
66,9
68,8
55,9
57,4

(18,6)
65,0
70,4
54,5
43,2
54,1
60,0
39,4
53,0
67,3
72,6
59,0

53,9

51,2
54,0
49,3

24,3
63,1
46,8
50,3
44,3
48,8
51,3
56,6
58,9
60,9
48,1
51,1
11,1
56,2
61,5
45,1
33,5
46,7
52,3
32,4
42,6
59,3
65,2
47,9

58,0

60,1
59,3
57,5

39,2
76,6
68,7
65,9
56,6
62,0
65,5
74,1
75,0
76,7
63,7
63,8
26,1
73,8
79,2
63,9
52,8
61,5
67,7
46,5
63,3
75,3
80,0
70,1

1,9

4,1
2,4
3,9

12,0
4,9
9,7
6,8
6,2
6,1
6,2
6,8
6,1
5,8
7,1
5,6

20,6
6,6
6,4
8,8

11,4
7,0
6,5
9,1

10,0
6,0
5,2
9,6 693

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 
comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.

0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES 
E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE SE ENCUENTRA SATISFECHA CON EL 
SERVICIO DE TELEFONÍA PÚBLICA EN EL ÁREA RURAL, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Región natural /
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 54

Región natural
 Costa 11
 Sierra 25
 Selva 18

Departamento
 Amazonas 0
 Áncash 0
 Apurímac 0
 Arequipa 9
 Ayacucho 1
 Cajamarca 0
 Cusco 0
 Huancavelica 2
 Huánuco 7
 Ica 1
 Junín 6
 La Libertad 0
 Lambayeque 0
 Lima 1/ 3
 Loreto 8
 Madre de Dios 8
 Moquegua 1
 Pasco 1
 Piura 0
 Puno 1
 San Martín 1
 Tacna 3
 Tumbes 1
 Ucayali

79,2

79,2
74,1
85,1

83,6
56,8
82,9
61,8
81,2
71,4
80,5
81,3
81,9
86,5
80,9
68,0
87,7
86,8
88,0
75,9
43,0
76,2
75,9
58,9
79,5
71,2
85,4
90,1

77,6

80,0
70,7
86,5

70,4
55,1
55,6
69,6
79,2

100,0
67,8
72,4
50,0
76,3
74,7
74,7
86,4
81,1
91,6
67,6
63,6
73,7
80,1
76,9
68,1
68,4
89,2
90,2

73,6

77,6
66,4
80,9

82,3
83,1
33,3
41,8
51,5
35,8
72,8
72,7
83,1
84,2
71,7
73,2
77,6
80,3
89,1
65,5
69,6

100,0
88,5
60,0
63,6
71,7
84,7
84,7

80,2

82,6
79,3
80,5

66,0
84,2
71,4
89,0
93,7

100,0
75,8

100,0
100,0

81,3
79,2
72,8
91,9
68,7
86,7
84,5

100,0
83,8
72,0
66,7
64,5
31,0
70,2
82,6

77,9

54,8
75,9
83,1

70,5
66,7

100,0
58,4
48,2

100,0
74,2
80,0

100,0
74,0
78,6

0,0
100,0

56,3
85,9
86,2
73,9
44,4
60,4

100,0
87,3
67,6

100,0
89,7

81,6

85,2
82,8
80,3

(45,7)
100,0
(66,7)

70,3
100,0
100,0
(87,3)
100,0
100,0
(35,5)

67,0
0,0

100,0
(75,0)

82,1
71,0

(14,3)
81,5

100,0
100,0
(83,3)
100,0
100,0

88,4

67,1

(22,5)
72,2

(88,0)

0,0
(62,8)

50,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

100,0
100,0

0,0
0,0
0,0

(87,5)
0,0
0,0
0,0

(25,6)
0,0
0,0
0,0
0,0

100,0

89,2

81,8
88,0
97,6

0,0
0,0
0,0

(64,1)
100,0

0,0
0,0

100,0
100,0

0,0
100,0

0,0
0,0

(64,0)
100,0
(80,3)
100,0
100,0

0,0
0,0

100,0
100,0
100,0
100,0

83,7

66,2
81,5
93,4

0,0
0,0
0,0

27,5
100,0

0,0
0,0

100,0
100,0

0,0
100,0

0,0
0,0

-85,0
100,0

49,7
100,0
100,0

0,0
0,0

100,0
100,0
100,0
100,0

94,7

97,4
94,6

101,8

0,0
0,0
0,0

100,6
100,0

0,0
0,0

100,0
100,0

0,0
100,0

0,0
0,0

213,0
100,0
111,0
100,0
100,0

0,0
0,0

100,0
100,0
100,0
100,0

3,0

9,2
3,6
2,1

0,0
0,0
0,0

27,4
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

54,1
0,0

18,3
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0 1

Nota: La Provincia Constitucional del Callao y Lima no presentan área rural.
El indicador contiene información tomada bajo la modalidad de entrevista presencial en los meses de  enero a marzo y setiembre a diciembre 2020, para los demás meses no se 
cuenta con información ya que no se hizo seguimiento a las preguntas que construyen el indicador, debido a la reducción del cuestionario por el aislamiento social.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE SE ENCUENTRA 
SATISFECHA CON EL SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL EN EL ÁREA RURAL, 

SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 67,7 66,6 61,8 58,3 60,8 61,4 29 368

Región natural
 Costa 68,3 64,1 58,8 63,3 65,9 69,3 7 365
 Sierra 69,6 68,2 63,2 59,7 61,6 60,6 14 738
 Selva 59,6 62,1 58,3 49,5 53,9 59,2 7 265

Departamento
 Amazonas 60,4 59,9 46,5 35,3 40,3 30,7 1 448
 Áncash 63,0 68,8 63,9 67,1 67,8 69,7 1 362
 Apurímac 84,9 79,4 77,2 70,6 73,5 65,8 1 202
 Arequipa 76,5 70,6 63,4 61,2 59,7 55,7 1 242
 Ayacucho 75,7 68,2 51,7 53,8 60,8 60,3 1 437
 Cajamarca 59,3 55,6 50,0 46,4 48,9 55,1 1 695
 Cusco 65,8 67,5 64,7 58,0 59,8 59,0 1 398
 Huancavelica 88,4 83,4 79,6 75,7 71,2 71,8 1 210
 Huánuco 74,5 81,3 79,3 75,7 77,5 74,6 1 317
 Ica 76,8 70,8 65,6 62,8 70,0 74,1 1 173
 Junín 66,4 74,2 66,7 57,6 63,5 59,7 1 243
 La Libertad 70,2 62,3 55,3 51,1 64,3 60,3 1 471
 Lambayeque 56,3 47,6 42,0 50,6 53,1 58,6 1 322
 Lima 1/ 76,5 73,1 73,7 66,2 67,6 68,3 1 178
 Loreto 75,1 79,9 76,1 75,3 66,6 66,4 957
 Madre de Dios 69,9 62,5 63,4 68,4 73,9 73,6 1 064
 Moquegua 58,0 53,9 44,6 43,9 45,7 47,5 892
 Pasco 77,2 72,2 69,8 61,8 59,4 60,1 1 129
 Piura 71,9 66,1 60,7 58,2 65,0 66,8 1 540
 Puno 53,2 58,8 55,8 52,8 48,4 51,0 1 174
 San Martín 61,4 62,0 58,5 53,0 51,7 64,0 1 350
 Tacna 64,8 55,0 53,3 52,1 63,8 59,7 739
 Tumbes 74,9 73,6 68,2 69,7 78,0 75,4 1 132
 Ucayali 71,8 75,8 67,7 62,5 67,8 72,1

57,5

63,1
58,6
49,7

33,3
66,4
54,4
60,5
58,2
56,2
50,0
68,8
62,5
72,0
55,7
59,4

(37,4)
64,7
68,6
68,3

(45,1)
56,4
68,5
52,7
47,9
68,0
85,9
63,1

55,9

55,6
56,7
53,4

31,8
69,9
57,7
58,1
50,5
55,4
58,4
65,3
66,9
68,8
55,9
57,4

(18,6)
65,0
70,4
54,5
43,2
54,1
60,0
39,4
53,0
67,3
72,6
59,0

53,9

51,2
54,0
49,3

24,3
63,1
46,8
50,3
44,3
48,8
51,3
56,6
58,9
60,9
48,1
51,1
11,1
56,2
61,5
45,1
33,5
46,7
52,3
32,4
42,6
59,3
65,2
47,9

58,0

60,1
59,3
57,5

39,2
76,6
68,7
65,9
56,6
62,0
65,5
74,1
75,0
76,7
63,7
63,8
26,1
73,8
79,2
63,9
52,8
61,5
67,7
46,5
63,3
75,3
80,0
70,1

1,9

4,1
2,4
3,9

12,0
4,9
9,7
6,8
6,2
6,1
6,2
6,8
6,1
5,8
7,1
5,6

20,6
6,6
6,4
8,8

11,4
7,0
6,5
9,1

10,0
6,0
5,2
9,6 693

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 
comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.

0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES 
E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE SE ENCUENTRA SATISFECHA CON EL 
SERVICIO DE TELEFONÍA PÚBLICA EN EL ÁREA RURAL, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Región natural /
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 54

Región natural
 Costa 11
 Sierra 25
 Selva 18

Departamento
 Amazonas 0
 Áncash 0
 Apurímac 0
 Arequipa 9
 Ayacucho 1
 Cajamarca 0
 Cusco 0
 Huancavelica 2
 Huánuco 7
 Ica 1
 Junín 6
 La Libertad 0
 Lambayeque 0
 Lima 1/ 3
 Loreto 8
 Madre de Dios 8
 Moquegua 1
 Pasco 1
 Piura 0
 Puno 1
 San Martín 1
 Tacna 3
 Tumbes 1
 Ucayali

79,2

79,2
74,1
85,1

83,6
56,8
82,9
61,8
81,2
71,4
80,5
81,3
81,9
86,5
80,9
68,0
87,7
86,8
88,0
75,9
43,0
76,2
75,9
58,9
79,5
71,2
85,4
90,1

77,6

80,0
70,7
86,5

70,4
55,1
55,6
69,6
79,2

100,0
67,8
72,4
50,0
76,3
74,7
74,7
86,4
81,1
91,6
67,6
63,6
73,7
80,1
76,9
68,1
68,4
89,2
90,2

73,6

77,6
66,4
80,9

82,3
83,1
33,3
41,8
51,5
35,8
72,8
72,7
83,1
84,2
71,7
73,2
77,6
80,3
89,1
65,5
69,6

100,0
88,5
60,0
63,6
71,7
84,7
84,7

80,2

82,6
79,3
80,5

66,0
84,2
71,4
89,0
93,7

100,0
75,8

100,0
100,0

81,3
79,2
72,8
91,9
68,7
86,7
84,5

100,0
83,8
72,0
66,7
64,5
31,0
70,2
82,6

77,9

54,8
75,9
83,1

70,5
66,7

100,0
58,4
48,2

100,0
74,2
80,0

100,0
74,0
78,6

0,0
100,0

56,3
85,9
86,2
73,9
44,4
60,4

100,0
87,3
67,6

100,0
89,7

81,6

85,2
82,8
80,3

(45,7)
100,0
(66,7)

70,3
100,0
100,0
(87,3)
100,0
100,0
(35,5)

67,0
0,0

100,0
(75,0)

82,1
71,0

(14,3)
81,5

100,0
100,0
(83,3)
100,0
100,0

88,4

67,1

(22,5)
72,2

(88,0)

0,0
(62,8)

50,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

100,0
100,0

0,0
0,0
0,0

(87,5)
0,0
0,0
0,0

(25,6)
0,0
0,0
0,0
0,0

100,0

89,2

81,8
88,0
97,6

0,0
0,0
0,0

(64,1)
100,0

0,0
0,0

100,0
100,0

0,0
100,0

0,0
0,0

(64,0)
100,0
(80,3)
100,0
100,0

0,0
0,0

100,0
100,0
100,0
100,0

83,7

66,2
81,5
93,4

0,0
0,0
0,0

27,5
100,0

0,0
0,0

100,0
100,0

0,0
100,0

0,0
0,0

-85,0
100,0

49,7
100,0
100,0

0,0
0,0

100,0
100,0
100,0
100,0

94,7

97,4
94,6

101,8

0,0
0,0
0,0

100,6
100,0

0,0
0,0

100,0
100,0

0,0
100,0

0,0
0,0

213,0
100,0
111,0
100,0
100,0

0,0
0,0

100,0
100,0
100,0
100,0

3,0

9,2
3,6
2,1

0,0
0,0
0,0

27,4
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

54,1
0,0

18,3
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0 1

Nota: La Provincia Constitucional del Callao y Lima no presentan área rural.
El indicador contiene información tomada bajo la modalidad de entrevista presencial en los meses de  enero a marzo y setiembre a diciembre 2020, para los demás meses no se 
cuenta con información ya que no se hizo seguimiento a las preguntas que construyen el indicador, debido a la reducción del cuestionario por el aislamiento social.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE HOGARES QUE TIENEN ACCESO AL MENOS UN TIPO DE SERVICIO 
PÚBLICO DE TELECOMUNICACIONES EN EL ÁREA RURAL, SEGÚN REGIÓN NATURAL  

Y DEPARTAMENTO, 2014-2020
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 96,9 96,7 96,8 98,0 97,9 98,3 98,0 96,8 99,3 0,6 7 726

Región natural
 Costa 99,8 99,3 98,6 100,0 99,3 99,4 98,9 97,0 100,9 1,0 1 704
 Sierra 97,3 97,2 97,4 98,9 98,5 98,3 98,7 97,4 100,0 0,7 3 871
 Selva 94,1 93,6 93,5 94,2 94,8 97,5 95,2 91,3 99,1 2,1 2 151

Departamento
 Amazonas 93,3 94,6 95,2 95,5 99,0 98,3 96,6 92,0 101,3 2,4 341
 Áncash 98,9 99,0 99,4 100,0 100,0 100,0 95,0 85,3 104,7 5,2 291
 Apurímac 95,2 98,3 99,7 99,0 95,9 98,7 99,7 99,1 100,3 0,3 328
 Arequipa 98,6 98,7 99,0 100,0 99,7 99,1 100,0 100,0 100,0 0,0 303
 Ayacucho 89,4 91,0 93,7 97,0 98,7 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 306
 Cajamarca 100,0 99,9 99,6 99,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 429
 Cusco 97,2 96,5 92,7 95,6 96,4 92,0 95,7 87,3 104,2 4,5 328
 Huancavelica 97,6 97,2 99,9 98,5 97,9 97,9 99,7 99,1 100,3 0,3 325
 Huánuco 100,0 97,7 100,0 99,4 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 374
 Ica 98,1 99,5 100,0 100,0 97,2 97,6 98,1 94,4 101,9 1,9 284
 Junín 97,7 98,0 99,4 99,6 100,0 97,9 94,6 84,1 105,1 5,6 365
 La Libertad 100,0 100,0 100,0 100,0 99,8 99,5 100,0 100,0 100,0 0,0 235
 Lambayeque 98,2 99,6 99,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 276
 Lima 1/ 97,7 96,9 94,6 100,0 96,3 97,1 98,5 95,2 101,7 1,6 273
 Loreto 87,2 90,1 94,3 93,8 96,1 96,0 95,0 89,4 100,5 3,0 363
 Madre de Dios 97,2 93,9 97,0 95,4 96,8 98,4 100,0 100,0 100,0 0,0 253
 Moquegua 94,9 93,7 91,3 97,4 97,7 97,8 93,1 85,5 100,7 4,2 266
 Pasco 98,5 95,7 99,5 95,3 93,7 96,6 100,0 100,0 100,0 0,0 330
 Piura 100,0 99,7 96,2 100,0 98,6 99,6 98,0 94,0 102,0 2,1 400
 Puno 95,8 93,0 89,9 96,5 93,1 98,7 98,9 96,6 101,1 1,2 345
 San Martín 96,0 97,7 100,0 99,1 99,8 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 370
 Tacna 88,8 94,5 96,8 96,6 98,0 95,6 94,7 84,3 105,1 5,6 214
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 100,0 99,9 100,0 98,4 95,3 101,6 1,6 316
 Ucayali 81,0 80,5 82,2 81,0 80,7 88,9 75,2 56,7 93,6 12,5 411

Nota: Para el año 2020, el indicador contiene información tomada bajo la modalidad de entrevista presencial en los meses de  enero a marzo y setiembre a diciembre, 
para los demás meses no se cuenta con información ya que no se hizo seguimiento a las preguntas que construyen el indicador, debido a la reducción del cuestionario 
por el aislamiento social.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES 
E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE HOGARES QUE TIENEN ACCESO AL SERVICIO DE TELEFONÍA FIJA DOMICILIARIA EN EL 
ÁREA RURAL, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Región natural/ Depar-
tamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 2,4 2,5 1,4 1,2 0,9 (0,5) 0,4 (0,2) (0,3) 0,1 0,4 30,5  14 555 

Región natural
 Costa 8,1 7,9 2,4 3,3 2,3 (2,2) 1,3 (0,9) (0,6) 0,2 1,0 33,7  3 179 
 Sierra 1,6 1,5 0,9 0,7 0,6 (0,3) 0,2 (0,1) (0,2) 0,0 0,4 49,4  7 426 
 Selva 2,0 3,2 2,7 1,7 1,2 (0,3) 0,5 (0,3) (0,3) 0,0 0,5 41,0  3 950 

Departamento
 Amazonas 0,3 0,8 0,2 0,0 0,1 (0,1) 0,0 0,0 (0,1) -0,1 0,4 100,1 741
 Áncash 3,5 4,0 1,3 1,1 0,9 (0,4) 0,2 0,0 (1,2) -0,8 3,1 86,4 643
 Apurímac 1,4 0,8 0,2 0,2 0,3 (0,5) 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 560
 Arequipa 6,0 3,9 7,0 4,4 1,5 (1,4) 0,9 (1,4) (1,6) -0,1 3,3 55,7 607
 Ayacucho 0,2 0,4 0,0 0,4 0,0 (0,1) 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 727
 Cajamarca 1,0 1,0 0,4 0,7 0,6 0,0 0,1 (0,5) (0,1) -0,1 0,4 100,3 769
 Cusco 0,6 0,4 0,4 0,4 0,3 (0,1) 0,1 0,0 (0,2) -0,1 0,5 99,7 702
 Huancavelica 1,0 0,2 1,0 0,0 0,3 (0,1) 0,0 0,0 (0,2) -0,2 0,5 99,9 594
 Huánuco 0,9 1,8 0,7 0,9 0,1 (0,3) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 656
 Ica 7,1 3,4 1,6 3,3 1,0 (1,0) 1,5 0,0 (0,8) 0,1 1,5 47,3 503
 Junín 3,5 2,0 1,5 1,5 1,4 (0,2) 0,7 (0,3) (0,2) -0,2 0,5 100,0 623
 La Libertad 3,1 4,4 3,4 2,7 1,7 (1,7) 0,5 (0,2) (0,4) -0,1 0,9 70,3 612
 Lambayeque 2,9 3,2 0,7 0,9 2,3 (2,9) 1,6 (1,6) (0,3) -0,1 0,8 70,4 548
 Lima 1/ 13,1 16,4 7,4 6,4 5,6 (3,1) 3,5 (1,1) (1,4) 0,1 2,8 46,2 553
 Loreto 5,4 7,4 7,5 4,8 2,9 (0,9) 1,9 (0,3) (0,3) -0,1 0,7 70,0 650
 Madre de Dios 4,6 3,6 1,8 2,6 3,1 (0,7) 1,5 (2,8) (2,6) -0,2 5,5 54,6 515
 Moquegua 3,1 1,9 0,8 1,1 1,1 (0,9) 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 583
 Pasco 2,3 2,0 1,7 0,9 0,6 (0,7) 0,7 (0,3) (0,2) -0,2 0,5 100,2 560
 Piura 6,3 7,1 0,8 2,1 0,9 (0,4) 0,3 0,0 (0,1) -0,1 0,3 100,6 694
 Puno 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 642
 San Martín 2,5 5,3 3,8 0,5 0,7 (0,4) 0,2 0,0 (0,2) -0,2 0,7 98,5 562
 Tacna 1,7 0,5 0,2 0,9 1,2 0,0 0,2 (0,7) (0,1) -0,1 0,4 100,5 377
 Tumbes 7,2 3,7 3,3 2,8 2,7 (1,0) 0,4 (2,9) (0,7) -0,6 2,0 99,6 504
 Ucayali 3,0 1,3 2,0 0,8 1,4 (0,3) 0,2 (0,5) (0,2) -0,2 0,5 100,6 630

1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

( ) El resultado es considerado referencial porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE HOGARES  QUE NO ACCEDEN A NINGÚN SERVICIO PÚBLICO DE 
TELECOMUNICACIONES EN EL ÁREA RURAL, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2019

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 3,1 3,3 3,2 2,0 2,1 (1,7) 0,9 2,6 24,6 15 103

Región natural
 Costa 0,2 0,7 1,4 0,0 0,7 (0,6) -0,1 1,3 60,9 3 014
 Sierra 2,7 2,8 2,6 1,1 1,5 (1,7) 0,6 2,7 32,9 8 335
 Selva 5,9 6,4 6,5 5,8 5,2 (2,5) 0,8 4,3 35,2 3 754

Departamento
 Amazonas 6,7 5,4 4,8 4,5 1,0 (1,7) -1,6 5,0 99,9 749
 Áncash 1,1 1,0 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 609
 Apurímac 4,8 1,7 0,3 1,0 4,1 (1,3) -0,9 3,6 88,1 615
 Arequipa 1,4 1,3 1,0 0,0 0,3 (0,9) -0,4 2,1 72,4 648
 Ayacucho 10,6 9,0 6,3 3,0 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 762
 Cajamarca - 0,1 0,4 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 753
 Cusco 2,8 3,5 7,3 4,4 3,6 (8,0) 0,3 15,8 49,3 705
 Huancavelica 2,4 2,8 0,1 1,5 2,1 (2,1) -2,0 6,1 100,0 682
 Huánuco - 2,3 0,0 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 723
 Ica 1,9 0,5 0,0 0,0 2,8 (2,4) -2,3 7,2 99,2 582
 Junín 2,3 2,0 0,6 0,4 0,0 (2,1) -2,0 6,2 98,4 656
 La Libertad 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 (0,5) -0,2 1,2 73,6 610
 Lambayeque 1,8 0,4 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 528
 Lima 1/ 2,3 3,1 5,4 0,0 3,7 (2,9) -1,4 7,2 72,9 583
 Loreto 12,8 9,9 5,7 6,2 3,9 (4,0) -0,5 8,5 57,1 677
 Madre de Dios 2,8 6,1 3,0 4,6 3,2 (1,6) -1,6 4,8 100,4 513
 Moquegua 5,1 6,3 8,7 2,6 2,3 (2,2) -1,1 5,5 76,4 559
 Pasco 1,5 4,3 0,5 4,7 6,3 (3,4) -0,6 7,5 60,7 617
 Piura - 0,3 3,8 0,0 1,4 (0,4) -0,4 1,2 100,1 666
 Puno 4,2 7,0 10,1 3,5 6,9 (1,3) -1,0 3,6 89,3 691
 San Martín 4,0 2,3 0,0 0,9 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 600
 Tacna 11,2 5,5 3,2 3,4 2,0 (4,4) -1,1 9,8 63,5 433
 Tumbes - 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 505
 Ucayali 19,0 19,5 17,8 19,0 19,3 (11,1) 2,9 19,4 37,9 637

Nota:Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
La Provincia Constitucional del Callao y Lima no presentan área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) El resultado es considerado referencial porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 6A: PORCENTAJE DE HOGARES  QUE NO ACCEDEN A NINGÚN SERVICIO PÚBLICO DE 
TELECOMUNICACIONES EN EL ÁREA RURAL, 2020

(Porcentaje)

Nacional 2020
Intervalo de confianza al 95% Coeficiente 

de variación
Número de casos 

sin ponderar
Inferior Superior

Total (2,0) 0,7 3,2 31,6 7 726

Nota: El indicador contiene información tomada bajo la modalidad de entrevista presencial en los meses de  enero a marzo y setiembre a diciembre 2020, para los 
demás meses no se cuenta con información ya que no se hizo seguimiento a las preguntas que construyen el indicador, debido a la reducción del cuestionario por 
el aislamiento social.
Los resultados a nivel de región natural y departamental, no se presentan en el cuadro porque en más del 50% de ellos los coeficientes de variación son superiores 
al 15%.
( ) El resultado es considerado referencial porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor 
al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN QUE TIENE ACCESO AL SERVICIO DE 
TELEFONÍA PÚBLICA EN SU LOCALIDAD  EN EL ÁREA RURAL, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y 

DEPARTAMENTO, 2013-2019
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 45,9 44,5 40,5 39,1 35,9 35,0 31,4 28,2 34,5 5,1 50 319

Región natural
 Costa 36,0 38,6 34,7 38,2 37,4 32,2 (20,1) 13,0 27,3 18,1 10 401
 Sierra 45,1 41,7 38,5 34,8 32,5 31,6 29,8 25,9 33,7 6,6 26 055
 Selva 53,3 55,6 49,7 52,7 45,7 46,7 41,6 34,4 48,8 8,8 13 863

Departamento
 Amazonas 61,2 62,2 64,6 58,4 61,4 64,3 51,4 38,1 64,7 13,2 2 710
 Áncash 37,5 32,5 35,8 29,7 22,6 25,7 (25,6) 12,3 38,9 26,6 2 044
 Apurímac 53,8 49,2 31,5 23,0 28,5 20,7 (28,8) 15,5 42,2 23,6 1 903
 Arequipa 48,8 41,0 51,1 51,4 52,4 47,4 (41,8) 26,5 57,1 18,7 1 853
 Ayacucho 67,6 53,2 40,6 49,7 44,9 57,5 48,7 35,8 61,6 13,5 2 363
 Cajamarca 33,2 33,4 29,6 22,3 21,3 24,5 (16,8) 7,2 26,3 29,0 2 608
 Cusco 34,4 30,7 40,1 35,0 30,6 28,8 (31,7) 18,5 44,8 21,2 2 210
 Huancavelica 45,6 56,9 53,9 47,2 47,2 40,2 (33,5) 21,5 45,5 18,2 2 285
 Huánuco 49,1 53,4 35,7 37,7 45,6 28,7 (35,3) 22,7 48,0 18,2 2 218
 Ica 50,2 41,2 40,5 45,2 36,9 42,4 (33,8) 19,4 48,1 21,6 1 803
 Junín 64,7 64,2 49,1 61,1 40,0 54,0 (44,7) 29,3 60,1 17,5 2 122
 La Libertad 41,5 50,7 26,9 28,7 16,2 9,6 (6,7) -0,9 14,3 57,8 2 416
 Lambayeque 22,4 24,5 29,4 29,2 30,9 27,5 (11,8) 2,8 20,9 39,0 2 141
 Lima 1/ 62,9 41,2 48,7 39,6 40,0 35,7 (25,9) 10,9 40,8 28,6 1 964
 Loreto 60,9 58,9 59,9 63,9 60,6 55,7 54,2 41,5 66,8 11,9 3 131
 Madre de Dios 85,0 67,3 71,2 78,1 71,3 60,1 (25,4) 11,1 39,6 28,6 1 619
 Moquegua 43,5 60,4 61,7 50,0 53,9 58,8 64,8 50,8 78,8 11,0 1 340
 Pasco 42,2 30,1 30,3 32,3 42,7 33,9 (27,1) 15,2 38,9 22,3 2 009
 Piura 47,7 49,5 46,6 47,3 48,6 42,2 (31,4) 18,9 43,9 20,3 2 473
 Puno 33,8 26,8 30,5 25,1 20,4 22,9 (23,5) 11,2 35,8 26,7 1 924
 San Martín 53,2 60,1 50,9 61,6 48,9 55,0 58,1 43,1 73,2 13,2 2 280
 Tacna 58,2 43,6 48,3 48,2 42,8 36,5 (40,2) 22,6 57,7 22,3 1 031
 Tumbes 71,4 48,5 55,4 65,7 73,4 66,7 (51,4) 32,5 70,3 18,8 1 736
 Ucayali 61,4 50,6 61,1 50,0 48,8 40,5 (34,4) 20,5 48,2 20,6 2 136

Nota:  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Porcentaje de la población que tiene acceso al servicio de telefonía pública, es cuando la población tiene la instalación de este servicio en su localidad. 
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento 

de Lima y comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) El resultado es considerado referencial porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación 
mayor al 15%. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 7A: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN QUE TIENE ACCESO AL SERVICIO DE TELEFONÍA 
PÚBLICA EN SU LOCALIDAD  EN EL ÁREA RURAL, SEGÚN REGIÓN NATURAL, 2020

(Porcentaje)

Nacional / Región natural 2020

Intervalo de 
confianzaal 95% Coeficiente 

de variación
Número de casos 

sin ponderar
Inferior Superior

 Total 23,5 19,6 27,3 8,3 25 960

 Costa (21,5) 13,0 30,0 20,1 5 794
 Sierra 19,9 15,4 24,5 11,6 12 209
 Selva 35,3 25,9 44,7 13,5 7 957

Nota: El indicador contiene información tomada bajo la modalidad de entrevista presencial en los meses de  enero a marzo y setiembre a diciembre 2020, para los 
demás meses no se cuenta con información ya que no se hizo seguimiento a las preguntas que construyen el indicador, debido a la reducción del cuestionario por 
el aislamiento social.
Los resultados a nivel departamental, no se presentan en el cuadro porque en más del 50% de ellos los coeficientes de variación son superiores al 15%.
( ) El resultado es considerado referencial porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor 
al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES 
E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 8: PROPORCIÓN DE POBLACIÓN CON ACCESO AL SERVICIO DE INTERNET EN CABINAS PÚBLICAS 
EN EL ÁREA RURAL, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 10,8 10,6 11,7 11,5 13,5 14,4 14,5 12,9 (11,1) 7,7 14,4 15,4 47 725

Región natural
 Costa 22,0 22,6 24,7 22,3 31,0 23,1 20,6 (17,2) (7,8) 3,6 12,0 27,3 10 408
 Sierra 11,3 8,8 10,3 10,1 11,3 13,4 12,8 (11,3) (11,3) 6,6 16,0 21,1 22 513
 Selva 3,9 9,9 9,4 10,1 11,5 13,2 16,6 (15,6) (12,1) 7,1 17,1 21,0 14 804

Departamento
 Amazonas 5,2 7,5 12,7 10,7 11,0 11,1 9,9 (12,8) (13,2) 3,5 22,9 37,4 2 664
 Áncash 6,5 6,8 6,1 6,1 16,1 11,3 7,2 (12,5) (36,5) 5,3 67,6 43,5 2 095
 Apurímac 12,3 10,4 6,7 8,8 11,4 13,2 13,9 (4,5) (9,9) -0,4 20,2 52,9 1 752
 Arequipa 20,9 17,2 24,7 19,7 29,6 29,5 36,8 (16,9) (21,3) 7,8 34,9 32,4 1 748
 Ayacucho 15,7 2,6 6,9 2,6 5,4 14,9 9,4 (19,1) (5,2) -0,7 11,0 57,4 2 228
 Cajamarca 7,2 6,6 9,5 10,1 13,6 16,1 15,0 (21,2) (9,4) 1,3 17,6 44,1 2 553
 Cusco 14,3 12,3 12,8 17,1 19,4 21,0 15,9 (4,4) (10,7) 1,1 20,2 45,6 2 164
 Huancavelica 10,5 8,9 13,9 14,0 9,4 8,4 11,0 (1,0) (6,0) -1,3 13,4 61,9 1 885
 Huánuco 3,3 13,4 8,5 12,4 10,3 16,2 15,8 (12,0) (8,0) 0,3 15,8 49,3 1 991
 Ica 28,8 25,8 27,9 28,8 31,9 19,0 24,2 (14,9) (3,1) -1,3 7,5 72,5 1 590
 Junín 22,3 17,1 13,7 16,5 22,7 23,2 21,5 (21,2) (11,0) 1,4 20,6 44,4 1 922
 La Libertad 11,5 8,8 5,2 3,1 4,0 0,0 7,4 (16,4) (12,2) 0,4 23,9 49,1 2 172
 Lambayeque 16,1 18,0 29,7 33,1 36,9 34,6 25,9 (16,4) (11,9) 0,6 23,1 48,2 2 024
 Lima 1/ 33,2 25,9 21,6 22,4 23,3 28,6 27,0 (24,1) (11,4) 1,0 21,8 44,7 1 638
 Loreto 2,2 4,2 2,8 0,0 0,0 0,0 2,9 (6,0) (6,5) -0,9 13,8 57,8 3 129
 Madre de Dios 33,7 24,6 35,5 30,5 27,8 35,4 48,3 (56,4) (38,6) 13,6 63,6 33,0 1 712
 Moquegua 9,5 18,7 26,4 13,1 6,5 15,1 19,5 0,0 (2,9) -2,9 8,8 100,6 1 371
 Pasco 3,1 7,2 8,1 9,7 11,3 12,9 12,3 (12,4) (9,4) 0,2 18,6 49,9 1 814
 Piura 19,4 21,0 24,0 13,3 14,8 13,5 14,0 (11,6) (3,8) -0,6 8,2 59,3 2 446
 Puno 3,1 3,2 6,1 3,8 6,0 4,2 10,2 (5,8) (7,3) -0,9 15,6 57,0 1 803
 San Martín 2,7 10,8 14,0 17,8 14,9 18,2 21,2 (11,4) (17,7) 4,9 30,5 36,9 2 182
 Tacna 25,7 25,7 28,7 31,0 26,3 30,3 36,1 (26,5) (7,8) -3,7 19,3 75,3 1 015
 Tumbes 29,4 17,3 34,5 14,8 10,5 4,1 6,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 571
 Ucayali 5,7 6,3 9,3 10,3 14,0 15,9 16,3 (15,3) (6,6) -1,0 14,3 58,4 2 256

Nota: Porcentaje de la población que tiene acceso al servicio de internet en cabina pública, es cuando la población cuenta con las instalaciones para este servicio en su localidad.
La Provincia Constitucional del Callao y Lima no presentan área rural.
El indicador para el año 2020, contiene información tomada bajo la modalidad de entrevista presencial en los meses de  enero a marzo y setiembre a diciembre , para los demás 
meses no se cuenta con información ya que no se hizo seguimiento a las preguntas que construyen el indicador, debido a la reducción del cuestionario por el aislamiento social.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES 
E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 9: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN QUE TIENE COBERTURA DEL SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL EN SU 
LOCALIDAD EN EL ÁREA RURAL, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 50,9 58,0 63,2 64,0 62,0 62,8 63,4 58,3 63,5 60,6 66,4 2,3 49 181

Región natural
 Costa 59,2 55,7 56,7 57,0 59,1 54,6 58,6 56,1 58,2 51,8 64,6 5,6 10 813
 Sierra 55,1 64,5 68,3 68,4 65,7 66,9 66,6 60,5 65,3 61,4 69,2 3,0 23 322
 Selva 34,1 40,1 51,3 54,7 52,3 54,8 56,2 52,5 60,8 55,2 66,4 4,7 15 046

Departamento
 Amazonas 53,2 47,8 58,1 53,2 43,2 42,4 40,9 (29,4) (28,3) 17,1 39,4 20,2 2 653
 Áncash 61,5 55,0 66,7 69,7 64,4 56,6 58,1 53,1 66,0 52,6 79,4 10,3 2 050
 Apurímac 74,8 71,1 79,8 76,9 68,7 61,5 60,8 44,1 55,1 41,9 68,3 12,2 1 933
 Arequipa 74,1 78,9 70,5 75,1 82,3 79,7 80,2 73,3 76,7 65,3 88,1 7,6 1 836
 Ayacucho 48,0 54,1 67,8 60,3 63,9 81,1 77,4 70,3 81,0 71,3 90,8 6,1 2 383
 Cajamarca 49,2 66,2 72,0 69,0 73,8 72,5 73,3 71,0 74,2 63,8 84,6 7,2 2 551
 Cusco 49,0 55,2 60,5 61,6 56,1 56,3 48,5 44,3 62,1 50,0 74,2 9,9 2 103
 Huancavelica 78,9 91,4 82,2 82,4 84,7 84,4 90,4 82,8 82,7 73,3 92,0 5,8 2 149
 Huánuco 45,8 59,3 69,6 76,0 64,5 64,0 68,6 62,5 58,4 47,0 69,8 10,0 2 279
 Ica 82,4 74,3 76,2 71,0 71,1 71,3 76,7 63,4 60,0 44,8 75,1 12,9 1 774
 Junín 47,2 63,7 71,0 73,0 67,0 77,7 74,7 76,4 83,8 76,5 91,1 4,4 1 969
 La Libertad 52,0 60,2 54,7 58,8 53,3 59,7 52,5 40,9 36,4 25,9 46,9 14,7 2 165
 Lambayeque 46,5 37,8 32,2 32,4 38,4 31,2 35,0 (25,7) (10,7) 1,9 19,6 42,0 2 020
 Lima 1/ 45,8 61,6 61,4 68,6 58,4 65,0 74,0 57,2 60,5 45,8 75,3 12,0 1 738
 Loreto 23,0 19,7 41,1 39,3 48,1 40,1 47,4 48,5 (47,8) 33,6 62,0 15,1 3 264
 Madre de Dios 62,2 60,2 55,3 53,0 65,0 71,8 72,2 61,0 66,3 49,3 83,2 13,1 1 711
 Moquegua 36,0 52,1 56,1 51,8 57,0 50,1 57,5 (38,9) 58,5 43,6 73,3 12,9 1 295
 Pasco 38,6 54,8 44,3 58,7 67,2 73,2 66,6 64,0 73,0 60,7 85,2 8,5 1 953
 Piura 44,1 54,2 53,9 52,4 50,1 51,3 53,4 60,8 76,0 66,6 85,3 6,3 2 439
 Puno 54,4 52,9 57,9 60,7 53,3 55,9 65,1 53,5 63,9 52,0 75,9 9,5 1 824
 San Martín 35,0 55,0 64,5 71,9 67,1 70,5 57,8 62,0 68,0 56,7 79,3 8,5 2 176
 Tacna 70,9 67,6 72,7 81,4 86,7 87,5 86,6 85,2 91,3 81,2 101,4 5,6 1 107
 Tumbes 72,9 64,8 66,9 62,1 60,8 68,5 63,2 75,5 61,4 50,1 72,7 9,4 1 562
 Ucayali 18,8 22,6 34,9 29,9 38,4 35,2 41,9 (40,5) (35.0) 21,2 48,8 20,1 2 247

1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

La Provincia Constitucional del Callao y Lima no presentan área rural.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 10: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE NO USA NINGÚN SERVICIO 
PÚBLICO DE TELECOMUNICACIONES EN EL ÁREA RURAL, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 al 95%

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 29.7 27.0 23.0 21.2 20.7 19.2 17.0 13.5 12.6 14.4 3.4 36,450

Región natural
 Costa 19.2 16.1 14.5 12.7 12.8 12.6 9.9 9.1 8,281
 Sierra 30.9 27.1 22.9 21.1 20.1 19.4 16.4 12.3 17,681
 Selva 31.6 32.8 27.8 26.1 26.8 22.2 22.7 19.6 10,488

Departamento
 Amazonas 32.4 31.1 23.2 22.8 24.0 21.4 (18.8) (16.5) 1,956
 Áncash 28.0 25.2 22.2 23.6 20.5 20.7 20.6 12.1 1,643
 Apurímac 29.0 23.9 23.4 25.8 21.8 18.3 (14.0) 11.8 1,422
 Arequipa 18.3 15.0 13.0 9.1 (9.4) 12.0 (9.0) 8.0 1,434
 Ayacucho 43.5 45.3 32.2 23.9 20.2 15.9 (17.7) 11.5 1,762
 Cajamarca 29.0 24.7 20.8 17.8 19.8 20.2 14.6 12.5 2,001
 Cusco 29.4 25.6 22.8 18.5 19.2 19.8 (16.5) 12.9 1,677
 Huancavelica 20.7 22.3 16.8 14.0 15.0 11.6 (10.8) 8.9 1,432
 Huánuco 26.2 30.6 19.0 21.7 18.4 20.5 22.3 13.4 1,556
 Ica 13.8 9.5 9.1 7.9 (8.3) (5.2) (7.1) 5.2 1,260
 Junín 29.9 33.4 27.7 23.4 (22.1) (18.5) (15.0) (11.4) 1,471
 La Libertad 26.4 21.4 12.7 14.0 14.0 15.1 (10.7) 7.4 1,636
 Lambayeque 22.3 19.4 17.6 14.2 (15.9) 17.1 (13.0) (12.7) 1,541
 Lima 1/ 15.2 13.0 11.8 8.7 (11.7) (8.7) (6.9) (5.8) 1,300
 Loreto 49.1 45.3 43.5 43.7 43.3 41.0 43.0 41.2 2,015
 Madre de Dios 19.3 19.4 15.1 14.2 (11.1) (11.7) (7.6) (6.8) 1,259
 Moquegua 29.5 27.9 23.6 23.1 19.6 15.7 (19.3) 14.6 1,171
 Pasco 24.6 23.9 15.7 16.8 14.3 13.8 (13.4) (11.1) 1,363
 Piura 30.9 22.9 22.5 22.4 22.0 20.9 (16.2) 15.2 1,861
 Puno 39.9 31.5 34.1 31.4 29.3 25.0 (19.9) 15.5 1,473
 San Martín 21.1 19.3 16.9 14.0 16.3 (7.4) (10.7) 9.2 1,579
 Tacna 14.5 14.2 10.9 10.5 10.5 (11.8) (9.5) (11.6) 841
 Tumbes 15.0 12.3 9.6 9.6 11.3 11.6 (6.1) (6.7) 1,278
 Ucayali 47.0 40.6 41.2 38.7 37.1 32.6 (42.3) 39.7

7.2
11.3
17.0

9.4
9.2
8.5
5.7
9.1

10.0
9.3
7.0

10.6
3.9
6.2
5.3
8.5
3.7

33.6
3.2

10.7
7.2

11.0
12.2

6.9
5.4
3.9

31.2

11.1
13.3
22.3

23.7
14.9
15.0
10.4
14.0
15.0
16.4
10.8
16.1

6.5
16.6

9.5
17.0

7.8
48.8
10.5
18.6
14.9
19.3
18.7
11.5
17.9

9.5
48.2

10.9
4.0
6.9

22.1
12.2
14.2
14.9
10.8
10.2
14.1
10.9
10.4
12.8
23.3
14.4
17.0
17.3

9.4
27.3
13.7
17.6
14.0
10.6
12.6
27.4
21.4
10.9 1,519

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las    
provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

La Provincia Constitucional del Callao y Lima no presentan área rural.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES 
E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 11: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE USA AL MENOS 
UN SERVICIO PÚBLICO DE TELECOMUNICACIONES EN EL ÁREA RURAL, 

SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 70,3 73,0 77,0 78,8 79,3 80,8 83,0 86,5 85,6 87,4 0,5 36 450

Región natural
 Costa 80,8 83,9 85,5 87,3 87,2 87,4 90,1 90,9 88,9 92,8 1,1 8 281
 Sierra 69,1 72,9 77,1 78,9 79,9 80,6 83,6 87,7 86,7 88,7 0,6 17 681
 Selva 68,4 67,2 72,2 73,9 73,2 77,8 77,4 80,4 77,7 83,0 1,7 10 488

Departamento
 Amazonas 67,6 68,9 76,8 77,2 76,0 78,6 81,2 83,5 76,3 90,6 4,4 1 956
 Áncash 72,0 74,8 77,8 76,4 79,5 79,3 79,4 87,9 85,1 90,8 1,7 1 643
 Apurímac 71,0 76,1 76,6 74,2 78,2 81,7 86,0 88,2 85,0 91,5 1,9 1 422
 Arequipa 81,7 85,0 87,0 90,9 90,6 88,0 91,0 92,0 89,6 94,3 1,3 1 434
 Ayacucho 56,5 54,7 67,8 76,1 79,8 84,1 82,3 88,5 86,0 90,9 1,4 1 762
 Cajamarca 71,0 75,3 79,2 82,2 80,2 79,8 85,4 87,5 85,0 90,0 1,4 2 001
 Cusco 70,6 74,4 77,2 81,5 80,8 80,2 83,5 87,1 83,6 90,7 2,1 1 677
 Huancavelica 79,3 77,7 83,2 86,0 85,0 88,4 89,2 91,1 89,2 93,0 1,1 1 432
 Huánuco 73,8 69,4 81,0 78,3 81,6 79,5 77,7 86,6 83,9 89,4 1,6 1 556
 Ica 86,2 90,5 90,9 92,1 91,7 94,8 93,0 94,8 93,5 96,1 0,7 1 260
 Junín 70,1 66,6 72,3 76,6 77,9 81,5 85,0 88,6 83,4 93,8 3,0 1 471
 La Libertad 73,6 78,6 87,3 86,0 86,0 84,9 89,3 92,6 90,5 94,7 1,2 1 636
 Lambayeque 77,7 80,6 82,4 85,8 84,1 82,9 87,0 87,3 83,0 91,5 2,5 1 541
 Lima 1/ 84,8 87,0 88,2 91,3 88,3 91,3 93,1 94,2 92,2 96,3 1,1 1 300
 Loreto 50,9 54,7 56,5 56,3 56,7 59,0 57,0 58,8 51,2 66,4 6,6 2 015
 Madre de Dios 80,7 80,6 84,9 85,8 88,9 88,3 92,4 93,2 89,5 96,8 2,0 1 259
 Moquegua 70,5 72,1 76,4 76,9 80,4 84,3 80,7 85,4 81,4 89,3 2,3 1 171
 Pasco 75,4 76,1 84,3 83,2 85,7 86,2 86,6 88,9 85,1 92,8 2,2 1 363
 Piura 69,1 77,1 77,5 77,6 78,0 79,1 83,8 84,8 80,7 89,0 2,5 1 861
 Puno 60,1 68,5 65,9 68,6 70,7 75,0 80,1 84,5 81,3 87,8 1,9 1 473
 San Martín 78,9 80,7 83,1 86,0 83,7 92,6 89,7 90,8 88,5 93,1 1,3 1 579
 Tacna 85,5 85,8 89,1 89,5 89,5 88,2 90,5 88,4 82,1 94,6 3,6 841
 Tumbes 85,0 87,7 90,4 90,4 88,7 88,4 93,9 93,3 90,5 96,1 1,5 1 278
 Ucayali 53,0 59,4 58,8 61,3 62,9 67,4 58,4 60,3 51,8 68,8 7,2 1 519

1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

La Provincia Constitucional del Callao y Lima no presentan área rural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.

0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 10: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE NO USA NINGÚN SERVICIO 
PÚBLICO DE TELECOMUNICACIONES EN EL ÁREA RURAL, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 al 95%

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 29.7 27.0 23.0 21.2 20.7 19.2 17.0 13.5 12.6 14.4 3.4 36,450

Región natural
 Costa 19.2 16.1 14.5 12.7 12.8 12.6 9.9 9.1 8,281
 Sierra 30.9 27.1 22.9 21.1 20.1 19.4 16.4 12.3 17,681
 Selva 31.6 32.8 27.8 26.1 26.8 22.2 22.7 19.6 10,488

Departamento
 Amazonas 32.4 31.1 23.2 22.8 24.0 21.4 (18.8) (16.5) 1,956
 Áncash 28.0 25.2 22.2 23.6 20.5 20.7 20.6 12.1 1,643
 Apurímac 29.0 23.9 23.4 25.8 21.8 18.3 (14.0) 11.8 1,422
 Arequipa 18.3 15.0 13.0 9.1 (9.4) 12.0 (9.0) 8.0 1,434
 Ayacucho 43.5 45.3 32.2 23.9 20.2 15.9 (17.7) 11.5 1,762
 Cajamarca 29.0 24.7 20.8 17.8 19.8 20.2 14.6 12.5 2,001
 Cusco 29.4 25.6 22.8 18.5 19.2 19.8 (16.5) 12.9 1,677
 Huancavelica 20.7 22.3 16.8 14.0 15.0 11.6 (10.8) 8.9 1,432
 Huánuco 26.2 30.6 19.0 21.7 18.4 20.5 22.3 13.4 1,556
 Ica 13.8 9.5 9.1 7.9 (8.3) (5.2) (7.1) 5.2 1,260
 Junín 29.9 33.4 27.7 23.4 (22.1) (18.5) (15.0) (11.4) 1,471
 La Libertad 26.4 21.4 12.7 14.0 14.0 15.1 (10.7) 7.4 1,636
 Lambayeque 22.3 19.4 17.6 14.2 (15.9) 17.1 (13.0) (12.7) 1,541
 Lima 1/ 15.2 13.0 11.8 8.7 (11.7) (8.7) (6.9) (5.8) 1,300
 Loreto 49.1 45.3 43.5 43.7 43.3 41.0 43.0 41.2 2,015
 Madre de Dios 19.3 19.4 15.1 14.2 (11.1) (11.7) (7.6) (6.8) 1,259
 Moquegua 29.5 27.9 23.6 23.1 19.6 15.7 (19.3) 14.6 1,171
 Pasco 24.6 23.9 15.7 16.8 14.3 13.8 (13.4) (11.1) 1,363
 Piura 30.9 22.9 22.5 22.4 22.0 20.9 (16.2) 15.2 1,861
 Puno 39.9 31.5 34.1 31.4 29.3 25.0 (19.9) 15.5 1,473
 San Martín 21.1 19.3 16.9 14.0 16.3 (7.4) (10.7) 9.2 1,579
 Tacna 14.5 14.2 10.9 10.5 10.5 (11.8) (9.5) (11.6) 841
 Tumbes 15.0 12.3 9.6 9.6 11.3 11.6 (6.1) (6.7) 1,278
 Ucayali 47.0 40.6 41.2 38.7 37.1 32.6 (42.3) 39.7

7.2
11.3
17.0

9.4
9.2
8.5
5.7
9.1

10.0
9.3
7.0

10.6
3.9
6.2
5.3
8.5
3.7

33.6
3.2

10.7
7.2

11.0
12.2

6.9
5.4
3.9

31.2

11.1
13.3
22.3

23.7
14.9
15.0
10.4
14.0
15.0
16.4
10.8
16.1

6.5
16.6

9.5
17.0

7.8
48.8
10.5
18.6
14.9
19.3
18.7
11.5
17.9

9.5
48.2

10.9
4.0
6.9

22.1
12.2
14.2
14.9
10.8
10.2
14.1
10.9
10.4
12.8
23.3
14.4
17.0
17.3

9.4
27.3
13.7
17.6
14.0
10.6
12.6
27.4
21.4
10.9 1,519

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las    
provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

La Provincia Constitucional del Callao y Lima no presentan área rural.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 12: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE HACE USO 
DEL SERVICIO DE INTERNET DENTRO O FUERA DE SU LOCALIDAD EN EL ÁREA RURAL, 

SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 9,3 10,3 11,2 14,8 18,2 21,5 26,3 36,0 42,0 40,8 43,2 1,5 36 975

Región natural
 Costa 15,4 18,3 20,5 27,0 33,0 36,7 40,8 50,8 58,6 55,8 61,5 2,5 8 401
 Sierra 9,2 9,5 10,2 13,4 16,3 19,9 24,0 34,6 39,7 38,2 41,1 1,9 18 009
 Selva 6,2 8,2 9,1 12,8 16,4 18,4 25,9 32,6 40,9 38,2 43,6 3,4 10 565

Departamento
 Amazonas 6,6 7,8 9,2 10,5 17,0 21,2 24,5 31,4 45,5 39,5 51,6 6,8 1 956
 Áncash 12,8 11,7 13,1 13,3 19,7 22,4 22,1 27,8 39,5 35,5 43,5 5,2 1 643
 Apurímac 8,5 6,1 8,7 9,6 13,4 18,2 23,0 34,7 39,2 35,0 43,4 5,5 1 484
 Arequipa 17,2 16,7 18,5 20,9 27,1 29,4 35,8 51,8 53,7 46,5 60,9 6,8 1 466
 Ayacucho 4,0 3,8 3,1 7,3 14,9 18,3 27,0 31,3 38,2 34,7 41,8 4,8 1 810
 Cajamarca 7,5 9,3 11,1 13,6 17,1 21,4 25,5 34,7 40,4 36,4 44,4 5,1 2 001
 Cusco 11,8 8,6 9,7 15,4 18,7 20,0 21,5 33,8 40,3 36,0 44,7 5,5 1 677
 Huancavelica 13,2 12,1 10,8 14,6 19,2 22,3 28,1 36,4 42,8 38,3 47,4 5,4 1 496
 Huánuco 5,1 7,4 7,5 12,2 15,4 16,8 23,0 31,9 38,9 34,8 43,1 5,4 1 634
 Ica 24,0 25,8 28,4 36,2 41,4 48,3 58,2 63,7 70,2 66,8 73,6 2,5 1 316
 Junín 13,1 14,8 12,9 17,0 19,0 22,3 32,2 43,4 42,4 36,4 48,4 7,2 1 486
 La Libertad 9,3 13,1 14,4 20,9 22,6 26,9 35,0 44,6 49,9 44,4 55,3 5,6 1 636
 Lambayeque 11,2 15,5 16,1 23,7 28,3 28,8 31,4 43,2 51,0 45,2 56,9 5,9 1 541
 Lima 1/ 16,4 21,8 23,4 28,9 32,0 36,8 43,3 54,5 59,9 54,2 65,6 4,7 1 332
 Loreto 2,2 2,7 3,6 4,8 6,8 7,8 10,6 14,2 19,5 14,1 24,9 14,2 2 047
 Madre de Dios 12,6 16,8 17,6 23,3 28,9 34,1 46,3 57,9 66,6 60,9 72,4 4,4 1 259
 Moquegua 12,8 12,8 16,7 14,8 18,5 23,3 27,6 31,5 42,8 35,1 50,5 9,2 1 171
 Pasco 14,3 15,3 14,7 18,3 22,5 24,6 31,9 41,7 48,6 43,3 53,9 5,6 1 408
 Piura 5,9 10,1 12,9 19,0 18,4 22,8 26,0 39,7 43,5 37,5 49,4 7,0 1 861
 Puno 7,8 7,9 8,5 11,2 12,1 18,2 19,9 34,2 38,9 34,2 43,6 6,1 1 503
 San Martín 6,5 9,4 11,2 16,0 19,8 20,3 33,2 41,1 52,4 47,9 57,0 4,4 1 579
 Tacna 22,4 23,1 23,9 28,6 33,9 34,3 39,1 53,7 53,6 45,5 61,8 7,8 872
 Tumbes 22,6 24,6 28,0 36,5 42,9 42,9 49,4 62,6 65,0 58,5 71,5 5,1 1 278
 Ucayali 4,5 5,5 7,3 8,0 11,8 13,2 16,9 (18,3) 21,8 16,6 26,9 12,1 1 519

Nota 2: El uso del servicio de internet en cabina pública incluye el uso de este servicio dentro o fuera de la localidad.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES  
E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 13: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE USA EL SERVICIO DE TELEFONÍA 
MÓVIL DENTRO O FUERA DE SU LOCALIDAD EN EL ÁREA RURAL, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Región natural /
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 64,3 66,6 70,3 74,8 77,1 77,8 79,4 87,2 85,6 84,7 86,6 0,6 36 975

Región natural
 Costa 75,4 76,9 81,3 83,5 86,1 85,8 86,3 91,3 90,1 88,1 92,2 1,2 8 401
 Sierra 65,2 66,9 71,2 75,6 77,5 78,7 79,4 88,4 86,9 85,9 88,0 0,6 18 009
 Selva 55,2 59,9 61,0 67,2 70,7 70,5 75,5 81,0 79,0 76,3 81,7 1,8 10 565

Departamento
 Amazonas 60,0 65,1 67,2 75,2 76,0 75,2 77,9 85,6 81,4 73,8 88,9 4,7 1 956
 Áncash 72,1 68,7 72,3 75,5 75,1 78,0 77,8 87,0 86,5 83,0 90,0 2,1 1 643
 Apurímac 72,9 69,9 74,9 75,3 72,8 76,8 80,6 88,6 86,1 81,0 91,2 3,0 1 484
 Arequipa 75,3 78,3 80,8 84,7 89,7 89,1 86,7 92,2 91,2 88,7 93,7 1,4 1 466
 Ayacucho 57,0 54,0 53,7 66,5 74,7 78,9 82,9 88,3 87,2 84,1 90,2 1,8 1 810
 Cajamarca 69,1 69,5 74,3 78,2 80,8 79,5 78,6 88,4 87,0 84,5 89,5 1,5 2 001
 Cusco 65,5 69,0 72,8 75,4 79,7 79,3 79,3 89,3 86,9 83,3 90,4 2,1 1 677
 Huancavelica 72,8 78,0 76,3 81,5 84,9 83,7 86,9 92,7 90,9 88,9 92,8 1,1 1 496
 Huánuco 63,1 71,2 67,2 80,1 77,2 80,5 77,9 85,3 86,2 83,6 88,8 1,6 1 634
 Ica 83,9 82,2 89,0 88,7 91,0 90,6 93,9 94,6 94,5 93,1 96,0 0,8 1 316
 Junín 61,9 64,0 63,3 70,3 74,8 76,7 80,3 86,9 87,1 81,4 92,8 3,3 1 486
 La Libertad 69,7 70,8 77,0 86,0 85,1 85,6 83,8 91,2 91,6 89,7 93,6 1,1 1 636
 Lambayeque 76,2 75,9 78,2 80,5 84,4 82,5 81,6 89,1 86,9 82,7 91,0 2,5 1 541
 Lima 1/ 66,6 74,1 80,4 83,5 86,4 85,4 89,6 95,4 92,8 90,4 95,3 1,3 1 332
 Loreto 24,3 27,7 35,7 42,4 48,0 49,8 53,7 63,4 58,5 51,1 65,8 6,4 2 047
 Madre de Dios 79,7 77,3 76,3 82,7 84,2 87,5 86,6 93,3 91,7 87,2 96,2 2,5 1 259
 Moquegua 68,0 68,4 70,5 74,4 75,7 78,3 84,1 84,8 84,1 79,3 88,9 2,9 1 171
 Pasco 61,2 70,7 73,5 82,6 82,0 84,5 84,9 88,4 88,1 84,3 92,0 2,2 1 408
 Piura 57,0 65,9 75,4 75,8 76,8 77,0 78,1 87,9 83,8 79,2 88,4 2,8 1 861
 Puno 60,2 59,0 66,8 64,0 67,4 69,7 73,9 85,6 83,9 80,6 87,3 2,0 1 503
 San Martín 65,8 72,4 76,6 80,8 84,7 81,4 91,2 92,4 89,8 87,6 92,1 1,3 1 579
 Tacna 81,5 83,0 84,1 88,5 87,8 88,1 87,6 92,1 88,4 82,3 94,5 3,5 872
 Tumbes 84,3 82,8 86,3 88,7 89,3 87,8 87,2 93,8 92,8 89,9 95,8 1,6 1 278
 Ucayali 39,3 43,0 52,2 53,1 56,5 58,0 64,0 59,5 57,7 48,7 66,8 8,0 1 519

Nota: El uso de la telefonía móvil incluye el uso de este servicio dentro o fuera de la localidad.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 14: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE HACE USO DEL SERVICIO DE 
TELEFONÍA PÚBLICA DENTRO O FUERA DE SU LOCALIDAD EN EL ÁREA RURAL, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y 

DEPARTAMENTO, 2013-2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 12,7 10,0 6,8 5,4 4,0 3,1 2,4 1,1 0,7 0,5 0,8 10,7 36 450

Región natural
 Costa 15,7 14,2 10,7 9,2 6,8 4,0 3,7 (2,5) (0,8) 0,5 1,0 16,7 8 281
 Sierra 10,7 8,1 5,6 4,5 3,3 2,8 2,1 0,9 0,7 0,5 0,9 14,2 17 681
 Selva 17,6 14,2 8,6 6,1 4,8 3,6 2,7 (0,8) (0,5) 0,3 0,7 18,4 10 488

Departamento
 Amazonas 7,5 4,7 3,4 3,4 2,2 1,5 0,7 (0,3) (0,2) 0,0 0,4 48,2 1 956
 Áncash 13,0 11,3 10,2 6,2 2,6 2,8 2,2 (1,6) (0,3) 0,0 0,5 50,6 1 643
 Apurímac 9,4 4,7 3,9 2,8 1,8 2,0 1,8 (2,3) (0,6) 0,1 1,0 43,0 1 422
 Arequipa 21,5 17,8 12,6 11,3 7,4 4,7 3,0 (0,4) (1,3) 0,7 1,9 24,4 1 434
 Ayacucho 10,1 5,6 0,8 2,9 3,0 2,4 1,9 (0,4) (0,4) 0,1 0,7 39,7 1 762
 Cajamarca 5,1 6,3 4,1 3,6 2,8 2,3 1,4 (0,4) (0,5) -0,2 1,2 67,9 2 001
 Cusco 10,3 6,6 4,6 4,0 3,7 3,7 2,4 (1,0) (0,7) 0,3 1,0 25,1 1 677
 Huancavelica 13,9 10,1 7,1 4,8 3,5 2,1 2,0 (0,8) (0,9) 0,4 1,4 29,7 1 432
 Huánuco 7,5 6,2 1,0 1,5 1,2 1,1 0,9 (0,2) (0,7) 0,2 1,1 34,0 1 556
 Ica 24,4 18,4 13,3 9,4 6,9 7,3 5,1 (3,0) (1,1) 0,0 2,2 51,8 1 260
 Junín 23,4 20,9 11,1 10,5 9,7 6,7 5,4 (3,2) (1,8) 0,9 2,6 25,3 1 471
 La Libertad 10,3 9,8 5,6 5,8 3,4 1,4 1,8 (0,9) (0,3) 0,1 0,5 41,5 1 636
 Lambayeque 11,3 11,0 7,2 8,5 5,4 2,7 3,2 (0,7) (0,5) 0,1 0,9 36,2 1 541
 Lima 1/ 29,0 26,1 22,7 12,7 11,1 7,7 6,9 (4,2) (2,3) 1,3 3,3 21,2 1 300
 Loreto 34,2 26,3 20,7 15,3 11,0 10,6 7,2 (2,2) (1,0) 0,3 1,7 37,0 2 015
 Madre de Dios 15,7 12,4 9,1 6,0 4,4 2,2 3,2 (0,8) (1,6) 0,7 2,4 26,9 1 259
 Moquegua 13,0 8,3 5,8 4,9 1,7 4,1 2,2 (0,8) (0,6) 0,1 1,2 45,1 1 171
 Pasco 23,7 17,0 8,7 6,2 4,8 4,0 3,7 (1,4) (0,7) 0,3 1,1 28,1 1 363
 Piura 8,2 4,9 4,6 3,0 1,9 1,1 0,5 (0,6) (0,1) 0,0 0,2 70,3 1 861
 Puno 7,6 4,0 5,3 3,9 2,4 2,1 2,0 (0,7) (0,5) 0,1 0,9 40,3 1 473
 San Martín 16,9 13,2 6,9 2,9 3,3 1,4 0,9 (0,7) (0,4) 0,1 0,7 39,3 1 579
 Tacna 21,0 19,0 9,6 9,0 7,3 5,2 4,1 (2,7) (1,2) 0,1 2,3 46,1 841
 Tumbes 12,7 9,7 7,9 8,1 5,4 2,1 2,4 (0,8) (0,7) 0,2 1,2 36,4 1 278
 Ucayali 26,7 19,1 11,9 7,3 6,6 4,6 3,6 (0,8) (0,4) 0,1 0,7 37,7 1 519

Nota: El uso del servicio de telefonía pública incluye el uso  de este servicio dentro o fuera de la localidad.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ): Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 
15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES  
E INFORMACIÓN ASOCIADOS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

INDICADOR N° 15: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE USA EL SERVICIO 
DE TELEFONÍA FIJA DOMICILIARIA DENTRO O FUERA DE SU HOGAR EN EL ÁREA RURAL, 

SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 5,3 4,0 3,9 3,9 3,0 2,4 2,5 3,3 2,1 1,7 2,4 8,4  36 975 

Región natural
 Costa 11,8 10,2 6,5 7,1 4,4 4,8 4,6 4,4 2,2 1,6 2,9 13,7  8 401 
 Sierra 3,8 2,1 2,7 2,6 2,4 2,0 2,0 3,1 2,2 1,7 2,7 11,1  18 009 
 Selva 6,5 6,9 6,5 6,4 4,2 2,4 3,0 (3,1) 1,5 1,2 1,8 10,6  10 565 

Departamento
 Amazonas 1,4 1,2 1,2 0,9 0,6 0,5 0,3 (1,9) (0,7) 0,3 1,0 29,5  1 956 
 Áncash 6,5 5,0 4,2 4,6 3,4 3,9 4,9 (7,0) (5,4) 2,1 8,7 30,8  1 643 
 Apurímac 2,4 1,0 3,0 2,6 1,9 1,7 1,1 (1,0) (1,2) 0,3 2,0 36,4  1 484 
 Arequipa 18,2 7,9 12,5 9,4 5,7 4,0 2,5 (4,0) (4,4) 2,5 6,4 22,8  1 466 
 Ayacucho 1,7 0,5 1,1 2,0 1,0 1,3 1,4 (1,4) (1,8) 0,5 3,1 37,0  1 810 
 Cajamarca 2,2 0,6 1,9 3,0 2,9 1,8 2,8 (3,0) (1,3) 0,9 1,7 16,4  2 001 
 Cusco 3,5 1,0 1,3 2,0 1,1 1,1 1,4 (3,9) (0,8) 0,3 1,3 30,6  1 677 
 Huancavelica 3,0 0,9 2,0 2,1 2,0 1,2 1,5 (5,6) (3,7) 2,4 5,1 18,0  1 496 
 Huánuco 2,4 2,6 2,6 3,5 4,2 3,7 3,4 (3,6) (5,0) 3,1 7,0 19,9  1 634 
 Ica 11,2 5,8 7,8 5,7 3,2 3,8 3,7 (3,0) (1,5) 0,7 2,2 25,4  1 316 
 Junín 6,5 3,0 2,7 2,7 2,2 1,2 1,9 (1,6) (1,4) 0,7 2,2 24,9  1 486 
 La Libertad 6,0 6,6 6,0 4,8 3,0 3,0 2,9 (2,8) (0,9) 0,4 1,3 28,4  1 636 
 Lambayeque 6,1 4,6 3,3 3,8 4,2 4,7 3,4 (2,7) (0,6) 0,0 1,2 51,7  1 541 
 Lima 1/ 21,6 23,2 14,2 13,6 10,4 6,7 6,6 (5,3) (3,0) 1,7 4,3 21,4  1 332 
 Loreto 15,1 18,2 18,8 15,4 9,1 4,7 5,6 (2,9) (1,3) 0,5 2,2 32,4  2 047 
 Madre de Dios 8,6 5,8 4,0 3,8 5,1 3,5 3,0 (2,0) (2,7) 0,0 5,5 50,2  1 259 
 Moquegua 7,0 1,2 2,2 2,5 2,2 2,4 0,8 (1,9) (1,7) 0,9 2,4 23,5  1 171 
 Pasco 5,2 3,9 4,1 3,7 3,1 4,3 2,5 (1,0) (2,6) 1,4 3,8 22,7  1 408 
 Piura 7,8 7,0 4,0 5,0 3,0 2,9 2,0 (4,2) (1,8) 1,0 2,6 22,1  1 861 
 Puno 0,7 0,1 0,7 0,9 0,7 1,0 1,2 (2,2) (0,9) 0,4 1,5 30,5  1 503 
 San Martín 7,5 10,6 6,8 3,6 2,3 2,0 1,0 (3,4) (1,0) 0,4 1,6 29,5  1 579 
 Tacna 5,0 3,5 3,1 4,1 3,9 1,8 1,3 (2,6) (2,2) 1,0 3,4 28,7  872 
 Tumbes 9,5 6,1 7,2 6,6 4,0 1,7 1,8 (5,0) (2,6) 1,1 4,0 28,8  1 278 
 Ucayali 10,6 2,8 5,4 5,5 5,7 2,8 3,5 (3,4) (3,7) 2,4 5,0 17,7  1 519 

Nota: Uso del servicio de telefonía fija domiciliaria incluye el uso de este servicio dentro o fuera del hogar.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ): Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS

PRODUCTO: 3000495 OPERADORES Y USUARIOS INFORMADOS SOBRE NORMATIVIDAD PARA EL 
DESARROLLO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES

INDICADOR N° 16: PORCENTAJE DE HOGARES CON DISPONIBILIDAD A LA INSTALACIÓN DE ANTENAS DE TELEFONÍA 
MÓVIL EN EL ÁREA URBANA, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 48,1 44,8 44,3 47,1 41,5 39,1 37,0 39,1 44,4 43,3 45,5 1,3 25 936

Región natural
 Costa 43,7 40,7 41,8 45,4 38,5 36,2 33,5 36,7 42,0 40,5 43,5 1,8 11 741
 Sierra 52,3 46,8 41,9 44,8 41,4 38,6 38,2 37,6 43,8 42,1 45,5 2,0 8 939
 Selva 70,8 70,1 67,2 64,6 61,9 59,6 58,2 58,6 62,1 59,5 64,7 2,1 5 256

Departamento
 Amazonas 58,7 54,6 58,7 55,7 52,6 51,6 51,5 50,9 47,9 43,5 52,3 4,7 905
 Áncash 38,1 33,1 33,4 35,4 32,4 35,3 30,2 29,8 31,2 26,2 36,2 8,2 965
 Apurímac 55,7 48,2 38,6 23,8 26,2 28,6 28,3 32,9 42,9 38,4 47,5 5,4 823
 Arequipa 39,1 30,5 29,8 34,8 31,8 28,0 26,4 28,2 37,5 33,3 41,7 5,7 982
 Ayacucho 68,5 60,3 56,9 59,7 47,6 45,9 48,0 45,0 45,1 40,7 49,5 5,0 1 057
 Cajamarca 66,7 54,2 58,0 58,2 56,6 49,4 51,1 41,9 55,3 50,8 59,8 4,2 890
 Prov. Const. del Callao 48,0 46,1 44,7 53,7 45,8 43,4 37,2 39,3 48,1 45,5 50,8 2,8 1 666
 Cusco 40,0 39,5 40,4 42,5 36,7 36,4 31,6 32,0 37,5 33,5 41,4 5,4 913
 Huancavelica 78,5 76,3 69,6 71,4 67,1 64,1 63,2 68,7 71,3 66,2 76,3 3,6 735
 Huánuco 51,8 48,3 47,4 55,2 52,4 47,1 51,6 51,4 53,4 47,1 59,7 6,0 791
 Ica 46,4 40,2 35,5 35,5 34,7 25,5 29,0 23,3 29,6 25,9 33,3 6,4 829
 Junín 61,1 54,1 47,4 51,9 43,0 39,2 38,7 38,3 45,6 40,7 50,5 5,5 856
 La Libertad 36,3 35,7 38,9 44,7 48,0 46,6 47,0 46,0 49,4 46,2 52,7 3,4 1 137
 Lambayeque 50,8 45,0 39,0 41,4 43,4 35,8 34,9 29,6 35,2 31,0 39,4 6,1 998
 Lima Metropolitana 1/ 43,2 42,8 46,0 53,7 39,7 38,5 34,2 40,3 45,5 43,1 47,9 2,7 2 566
 Lima 2/ 55,6 47,7 50,6 50,5 53,0 47,2 42,1 40,9 47,1 40,6 53,5 6,9 619
 Loreto 71,2 75,4 71,5 66,4 71,2 62,0 61,8 63,4 69,2 64,7 73,8 3,3 895
 Madre de Dios 66,5 62,4 55,2 54,1 43,0 40,3 39,0 37,6 43,0 37,4 48,6 6,6 938
 Moquegua 47,0 40,2 39,2 36,5 31,4 26,8 27,1 22,5 31,5 27,3 35,7 6,7 869
 Pasco 77,9 70,2 65,1 62,9 61,8 62,5 59,8 60,7 65,1 59,8 70,5 4,2 771
 Piura 43,0 26,9 25,8 23,8 19,2 18,6 19,8 26,4 29,9 26,3 33,4 6,1 1 052
 Puno 57,8 55,9 32,7 37,0 37,5 32,3 34,9 31,0 34,1 29,5 38,8 7,0 897
 San Martín 73,4 71,1 69,3 64,1 59,0 65,7 62,9 67,2 78,2 74,4 82,1 2,5 1 295
 Tacna 39,1 36,4 30,5 24,2 22,3 17,9 21,0 25,7 26,3 22,5 30,2 7,4 843
 Tumbes 47,1 43,4 37,6 39,4 35,0 29,7 33,3 26,3 32,7 29,3 36,2 5,4 786
 Ucayali 73,8 80,2 75,9 74,5 70,0 69,7 66,9 63,5 60,4 56,0 64,9 3,7 858

Nota: Para el año 2020, el indicador contiene información tomada bajo la modalidad de entrevista presencial en los meses de  enero-marzo y setiembre-diciembre 2020, para los 
demás meses no se cuenta con información ya que no se hizo seguimiento a las preguntas que construyen el indicador, debido a la reducción del cuestionario por el aislamiento 
social.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES  
E INFORMACIÓN ASOCIADOS

PRODUCTO: 3000495 OPERADORES Y USUARIOS INFORMADOS SOBRE NORMATIVIDAD 
PARA EL DESARROLLO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES
INDICADOR N° 17: PORCENTAJE DE HOGARES  CON CONOCIMIENTO SOBRE LA RELACIÓN 
ENTRE LAS ANTENAS DE TELEFONÍA MÓVIL Y LA SALUD HUMANA EN EL ÁREA URBANA, 

SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 29,0 37,4 38,6 36,9 33,3 26,6 23,4 23,7 20,6 19,5 21,7 2,6 25 936

Región natural
 Costa 31,7 42,2 43,0 40,8 36,4 26,8 22,9 22,0 18,8 17,3 20,2 3,8 11 741
 Sierra 27,6 31,8 33,5 31,9 30,2 29,1 28,0 30,0 26,9 25,1 28,7 3,4 8 939
 Selva 12,0 15,8 19,2 20,7 19,1 19,0 16,5 20,5 18,8 16,6 21,1 6,0 5 256

Departamento
 Amazonas 13,3 19,9 18,6 23,3 26,8 21,0 20,1 27,4 30,0 24,0 36,0 10,2 905
 Áncash 39,9 47,2 49,5 52,9 40,7 42,5 38,9 39,1 40,3 32,4 48,2 10,1 965
 Apurímac 20,7 34,4 52,9 46,9 37,3 41,2 39,8 32,4 30,9 25,1 36,7 9,6 823
 Arequipa 36,0 45,1 38,8 25,9 33,4 33,8 30,3 36,2 26,0 21,7 30,3 8,4 982
 Ayacucho 12,1 9,2 12,4 32,3 28,0 16,6 20,0 22,2 23,5 18,8 28,3 10,3 1 057
 Cajamarca 11,3 18,3 18,3 19,2 14,0 14,5 14,7 (13,9) 12,8 9,8 15,7 11,7 890
 Prov. Const. del Callao 30,7 41,4 47,5 41,1 32,6 22,4 16,7 13,3 14,9 12,9 16,8 6,8 1 666
 Cusco 48,0 39,1 36,5 33,5 30,7 33,0 26,3 27,5 28,8 24,5 33,1 7,6 913
 Huancavelica 12,7 14,2 15,5 23,6 28,4 33,3 35,1 42,4 41,6 34,5 48,7 8,7 735
 Huánuco 9,8 26,5 29,5 27,9 26,4 30,9 28,4 24,9 33,6 29,2 38,1 6,8 791
 Ica 12,9 29,7 34,8 28,3 27,8 32,4 28,3 35,8 29,4 23,8 34,9 9,6 829
 Junín 28,6 36,2 40,1 39,3 37,6 38,7 38,8 39,3 35,9 30,1 41,7 8,2 856
 La Libertad 47,6 46,2 42,8 46,0 44,1 25,6 27,6 30,9 18,2 14,8 21,6 9,5 1 137
 Lambayeque 11,4 10,1 15,1 14,5 18,5 18,8 13,3 12,7 11,1 8,8 13,4 10,7 998
 Lima Metropolitana 1/ 33,3 47,1 46,9 45,2 39,1 27,6 22,5 20,8 18,9 16,7 21,2 6,0 2 566
 Lima 2/ 19,5 28,3 34,0 45,6 31,7 18,3 14,0 (15,3) (15,4) 8,7 22,2 21,9 619
 Loreto 12,4 14,6 20,7 23,7 21,2 21,6 22,5 21,5 21,2 17,0 25,5 10,3 895
 Madre de Dios 15,8 15,8 17,5 14,8 15,7 16,5 8,2 (9,6) 7,7 5,5 9,9 14,6 938
 Moquegua 25,4 38,9 36,0 40,3 41,9 28,4 20,4 27,0 20,9 17,0 24,8 9,6 869
 Pasco 14,7 16,1 23,5 22,6 23,4 17,8 15,2 17,3 18,7 14,5 23,0 11,5 771
 Piura 30,3 37,3 37,5 33,4 33,6 29,2 28,5 23,6 14,8 11,0 18,6 13,2 1 052
 Puno 19,4 26,5 38,3 32,9 23,4 20,1 25,5 26,7 24,9 19,8 29,9 10,3 897
 San Martín 7,3 13,7 17,7 18,1 16,8 16,7 12,7 (25,1) 12,0 9,2 14,8 12,0 1 295
 Tacna 44,1 51,1 47,3 26,6 29,0 20,5 16,8 18,8 (8,9) 5,8 12,1 18,2 843
 Tumbes 24,3 26,3 25,8 24,7 21,9 13,3 6,2 (9,6) 9,2 7,1 11,4 12,0 786
 Ucayali 13,5 11,4 12,4 16,2 14,4 11,0 10,1 (10,6) 14,5 10,6 18,4 13,9 858

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 
los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. Para este indicador, comprende el área urbana de dichas provincias.

( ) El resultado es considerado referencial porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0048 PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE INCENDIOS, EMERGENCIAS MÉDICAS,  
RESCATES Y OTROS

PRODUCTO: 3000377 CAPACIDADES DE PREVENCIÓN DE EMERGENCIAS DESARROLLADAS 
EN LA SOCIEDAD CIVIL

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS CON CONOCIMIENTO DEL NÚMERO TELEFÓNICO DE LA CENTRAL 
DE EMERGENCIA DEL CUERPO GENERAL DE BOMBEROS VOLUNTARIOS DEL PERÚ, EN EL ÁREA URBANA, SEGÚN REGIÓN 

NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2019
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 6,8 7,1 7,6 8,2 10,0 8,8 9,2 8,5 9,8 3,4 26 794

Región natural
 Costa 7,9 8,2 8,9 9,5 12,0 10,4 10,7 9,8 11,5 4,2 11 828
 Sierra 5,4 5,6 5,8 5,8 6,4 5,8 6,8 6,1 7,5 5,2 9 543
 Selva 2,7 3,0 3,0 4,5 4,8 4,3 4,2 3,5 4,9 8,4 5 423

Departamento
 Amazonas 1,6 1,4 2,3 2,1 3,2 2,0 (2,0) 1,1 2,8 22,5 911
 Áncash 1,7 0,7 1,6 2,5 1,1 1,0 (1.2) 0,6 1,9 27,0 1 023
 Apurímac 6,2 6,2 6,7 6,3 10,7 10,3 7,5 5,5 9,5 13,4 874
 Arequipa 7,0 6,8 7,6 7,3 8,7 9,0 10,7 8,6 12,7 9,8 1 006
 Ayacucho 5,1 6,2 4,3 6,2 7,9 5,9 6,0 4,5 7,5 12,9 1 096
 Cajamarca 2,5 2,6 3,2 3,5 4,0 4,7 (3.7) 2,4 5,0 17,5 906
 Prov. Const. del Callao 12,2 13,5 13,7 14,7 15,8 15,1 16,3 14,5 18,2 5,9 1 764
 Cusco 11,0 12,4 10,3 7,5 8,8 6,9 7,3 5,5 9,1 12,6 904
 Huancavelica 5,4 4,3 7,4 9,5 7,2 7,4 7,1 5,2 8,9 13,2 804
 Huánuco 2,4 3,0 3,2 4,8 3,9 3,8 5,1 3,7 6,6 14,5 874
 Ica 3,5 5,2 3,7 4,7 5,5 5,7 (4.2) 2,8 5,5 16,0 837
 Junín 3,0 2,9 2,5 3,7 4,9 3,1 5,6 4,0 7,1 14,0 961
 La Libertad 4,8 4,3 5,5 5,1 5,2 5,1 5,9 4,3 7,5 13,8 1 103
 Lambayeque 4,2 3,8 4,2 5,4 5,3 6,6 5,1 3,7 6,5 14,3 988
 Lima Metropolitana 1/ 9,9 10,3 11,5 12,1 16,6 13,4 14,4 12,9 15,9 5,3 2 798
 Lima 2/ 2,4 3,5 4,1 4,1 4,8 4,6 (2.8) 1,4 4,2 24,7 648
 Loreto 2,3 3,1 2,2 5,2 4,4 4,6 (3.9) 2,7 5,0 15,1 946
 Madre de Dios 4,9 4,3 5,5 7,8 5,1 5,3 5,2 3,7 6,7 14,9 984
 Moquegua 12,4 11,3 13,2 12,8 14,0 12,4 15,7 12,9 18,5 9,1 831
 Pasco 0,9 1,4 1,1 2,3 1,6 1,8 (1.5) 0,7 2,2 27,0 849
 Piura 1,6 2,0 1,9 2,0 1,8 2,1 (1.9) 1,0 2,8 23,5 1 071
 Puno 3,2 4,7 5,3 6,0 5,3 4,5 (6,0) 4,1 7,9 16,1 970
 San Martín 3,2 3,3 4,9 4,7 5,7 4,5 (4,0) 2,6 5,4 17,9 1 281
 Tacna 16,7 13,7 13,7 17,6 21,2 22,3 14,1 11,2 17,0 10,5 717
 Tumbes 3,9 2,7 2,6 4,7 4,2 3,3 (3.7) 2,4 4,9 17,7 766
 Ucayali 4,3 2,5 4,0 5,6 5,3 7,1 (7.2) 4,7 9,7 17,8 882

1/  Denominación establecidad mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende 
los 43 distritos.

2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0048 PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE INCENDIOS, EMERGENCIAS MÉDICAS, 
RESCATES Y OTROS

PRODUCTO: 3000377 CAPACIDADES DE PREVENCIÓN DE EMERGENCIAS 
 DESARROLLADAS EN LA SOCIEDAD CIVIL

INDICADOR N° 1A: PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS CON CONOCIMIENTO DEL NÚMERO TELEFÓNICO DE LA 
CENTRAL DE EMERGENCIA DEL CUERPO GENERAL DE BOMBEROS VOLUNTARIOS DEL PERÚ, EN EL ÁREA URBANA Y 

REGIÓN NATURAL, 2020 -2021

Nacional/ Región natural 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

 N° de 
casos sin  
ponderar Inferior Superior

 Total 9,6 8,5 7,9 9,2 3,8 25 628

 Costa 11,0 10,4 9,5 11,3 4,4 11 548
 Sierra 8,2 5,1 4,5 5,8 6,6 8 853
 Selva 3,5 3,6 2,9 4,3 9,7 5 227

Nota: La información del indicador fue tomada bajo la modalidad de entrevista presencial durante todo el año 2021 a excepción del mes de febrero en algunos departamentos 
(Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Constitucional del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno) debido a la ampliación 
del estado de emergencia, donde las entrevistas se realizaron con cuestionario reducido bajo la modalidad telefónica.
Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
Los resultados a nivel departamental, no se presentan en el cuadro porque en más del 50% de ellos los coeficientes de variación son superiores al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0049 PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES - JUNTOS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0049 GESTANTES, NIÑOS, ADOLESCENTES Y JÓVENES HASTA 19 AÑOS DE 

HOGARES EN SITUACIÓN DE POBREZA PRIORITARIAMENTE DE LAS ZONAS RURALES, ACCEDEN 
INFORMADOS A LOS SERVICIOS DE SALUD NUTRICIÓN Y EDUCACIÓN

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE MUJERES DE HOGARES USUARIOS DEL PROGRAMA JUNTOS QUE EN EL ÚLTIMO 
NACIMIENTO EN LOS 5 AÑOS ANTES DE LA ENCUESTA RECIBIERON 6 O MÁS CONTROLES PRENATALES, SEGÚN ÁREA 

DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2019
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  85,1 84,3 87,2 88,5 87,9 89,0 90,3 88,8 91,9 0,9 2 357

Área de residencia
 Urbana 89,9 88,8 87,1 89,6 88,5 88,2 89,6 86,5 92,8 1,8 569
 Rural 83,9 83,0 87,2 88,1 87,7 89,2 90,6 88,8 92,3 1,0 1 788

Región natural
 Costa 86,5 89,1 87,4 92,4 92,1 92,7 96,2 93,3 99,1 1,5 155
   Urbana 91,2 91,8 85,5 92,8 92,6 91,0 94,8 90,5 99,1 2,3 104
   Rural 77,6 84,0 90,4 91,8 91,5 95,4 98,7 96,3 101,2 1,3 51
 Sierra 87,1 84,2 88,4 89,3 87,5 89,7 90,9 89,0 92,7 1,0 1 501
   Urbana 90,4 83,8 88,7 88,8 85,8 90,0 83,4 77,3 89,6 3,8 253
   Rural 86,7 84,3 88,4 89,4 87,8 89,6 92,1 90,3 94,0 1,0 1 248
 Selva 77,7 81,8 84,3 84,9 86,5 86,0 86,9 83,5 90,3 2,0 701
   Urbana 87,7 92,1 86,5 87,6 86,9 84,0 90,9 85,0 96,8 3,3 212
   Rural 73,6 78,0 83,2 83,4 86,4 86,8 85,5 81,3 89,7 2,5 489

Departamento
 Amazonas 73,6 90,7 79,2 85,8 83,1 87,5 88,3 83,5 93,1 2,8 239
 Áncash 90,2 90,9 89,8 91,2 85,3 91,2 92,1 89,4 94,8 1,5 98
 Apurímac 90,6 91,4 92,2 94,9 92,3 94,2 94,2 90,8 97,6 1,8 199
 Arequipa - - - * * * * * * * 9
 Ayacucho 94,1 85,5 87,4 86,6 88,9 88,2 94,0 90,3 97,6 2,0 168
 Cajamarca 86,4 79,8 91,2 92,7 88,3 90,9 92,4 88,8 96,0 2,0 245
 Prov. Const. del Callao - - - - - - * * * * 1
 Cusco 91,1 95,1 93,6 89,0 93,2 94,9 90,6 83,8 97,5 3,8 77
 Huancavelica 89,9 80,5 85,7 91,1 92,7 92,7 92,6 89,0 96,1 2,0 227
 Huánuco 87,4 81,3 89,6 87,6 89,7 89,7 90,5 86,9 94,1 2,0 217
 Ica - - - - * *  -  -  -  -  -
 Junín 93,4 76,4 92,7 87,0 97,4 87,3 88,6 76,9 100,4 6,8 59
 La Libertad 79,6 89,8 82,6 91,5 88,6 90,4 91,8 87,1 96,6 2,6 89
 Lambayeque - - * * * * * * * * 15
 Lima Metropolitana 1/ - - - - * *  -  -  -  -  - 
 Lima 2/ - - * * * * * * * * 11
 Loreto 70,2 74,7 75,6 76,2 79,9 81,6 81,0 74,5 87,4 4,1 194
 Madre de Dios - - - - * * 83,5 63,0 103,9 12,5 26
 Moquegua - - * * - *  -  -  -  -  - 
 Pasco 85,9 83,1 86,0 85,8 91,6 84,9 90,7 85,0 96,5 3,2 93
 Piura 85,6 86,4 86,5 92,9 91,0 91,1 96,7 93,8 99,6 1,5 152
 Puno 83,9 76,1 86,5 85,2 81,3 82,9 84,7 76,9 92,6 4,7 91
 San Martín - 88,6 92,9 92,1 91,0 96,2 93,1 86,9 99,3 3,4 111
 Tacna - - - * * * * * * * 8
 Tumbes - - - - - -  -  -  -  -  - 
 Ucayali 83,2 70,3 69,5 * * 74,4 86,4 70,0 102,9 9,7 28

Nota: Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
*/ Las estimaciones menos de 20 casos no se muestran.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0049 PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES
RESULTADO ESPECÍFICO: 0049 GESTANTES, NIÑOS, ADOLESCENTES Y JÓVENES HASTA 19 AÑOS DE HOGARES EN 

SITUACIÓN DE POBREZA PRIORITARIAMENTE DE LAS ZONAS RURALES, ACCEDEN INFORMADOS A LOS 
SERVICIOS DE SALUD NUTRICIÓN Y EDUCACIÓN

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE NIÑOS DE HOGARES USUARIOS DEL PROGRAMA JUNTOS QUE CUENTAN CON 6 AÑOS DE 
EDAD Y CURSAN POR PRIMERA VEZ EL PRIMER GRADO DEL NIVEL PRIMARIO DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR, RESPECTO 

AL TOTAL DE NIÑOS DE HOGARES USUARIOS DEL PROGRAMA JUNTOS QUE CUENTAN CON 6 AÑOS DE EDAD, SEGÚN ÁREA DE 
RESIDENCIA Y REGIÓN NATURAL, 2013-2019 Y 2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  (Corte edad al 31 
marzo) 1/ 96,3 96,1 96,5 97,5 95,9 97,8 99,1 95,7 93,8 97,7 1,0 1 457

Total  96,2 95,5 96,3 96,5 95,6 97,6 98,7 95,2 93,2 97,2 1,1 1 436

Área de residencia
 Urbana 96,2 95,9 95,9 97,0 94,7 97,5 98,9 94,5 91,9 97,0 1,4 909
 Rural 96,1 94,4 97,2 95,4 98,0 97,7 98,3 97,5 96,1 98,9 0,7 527

Región natural
 Costa 96,4 94,9 94,8 97,1 93,4 97,1 98,5 94,8 91,6 98,0 1,7 587
  Urbana 96,3 95,1 94,7 97,1 93,3 97,0 98,7 94,7 91,3 98,0 1,8 517
  Rural 96,9 91,5 96,7 97,8 96,2 98,4 94,5 97,0 91,6 102,5 2,8 70
 Sierra 97,3 97,6 98,4 95,8 98,6 98,5 98,9 96,3 93,7 98,9 1,4 452
  Urbana 96,7 98,3 98,7 96,6 98,5 98,6 99,3 94,6 89,9 99,3 2,5 206
  Rural 97,8 96,9 98,1 95,1 98,8 98,3 98,5 98,3 96,6 100,0 0,9 246
 Selva 92,6 93,2 96,3 96,2 96,6 97,5 99,0 94,4 91,7 97,0 1,4 397
  Urbana 94,2 96,3 97,1 97,4 96,4 98,9 99,2 92,8 88,3 97,3 2,5 186
  Rural 91,0 89,5 95,3 95,1 96,9 95,8 98,9 96,0 93,1 98,8 1,5 211

Ámbito JUNTOS 98,0 96,3 98,5 96,3 96,4 98,5 98,6 96,7 92,9 100,6 2,0 310

Nota: Para los años 2020 y 2021, se considera la asistencia a distancia al servicio de educación, debido a las nuevas condiciones educativas estable-
cidas producto del Estado de Emergencia Nacional declarado mediante Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM a consecuencia del brote de COVID-19. 
Los resultados con coeficiente de variación mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el número de casos en la muestra para este nivel de desagregación no es 
suficiente.
1/  Indicador calculado considerando la edad cronológica en años cumplidos al 31 de marzo, según disposición establecida por el Ministerio de Educación a partir del año 2012. 

Asimismo, mediante Resolución Ministerial Nº 665-2018, el MINEDU establece que la matricula a educación inicial es a partir de los 3 años cumplidos al 31 de marzo.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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0049 PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES
RESULTADO ESPECÍFICO: 0049 GESTANTES, NIÑOS, ADOLESCENTES Y JÓVENES HASTA 19 AÑOS DE 

HOGARES EN SITUACIÓN DE POBREZA PRIORITARIAMENTE DE LAS ZONAS RURALES, ACCEDEN 
INFORMADOS A LOS SERVICIOS DE SALUD NUTRICIÓN Y EDUCACIÓN

INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE NIÑOS EN EDAD PRE-ESCOLAR (3-5 AÑOS) DE HOGARES USUARIOS DEL PROGRAMA 
JUNTOS QUE ASISTEN A SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA 

 Y REGIÓN NATURAL, 2013-2021
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  (Corte edad al 31 
marzo) 1/ 79,6 84,6 87,6 88,6 90,3 91,1 93,1 81,2 85,3 83,5 87,2 1,1 3 452

Total  74,6 77,2 78,8 79,2 81,5 82,6 83,4 70,3 75,2 73,1 77,4 1,5 2 975

Área de residencia
 Urbana 77,0 78,5 78,6 79,2 82,0 83,0 84,1 68,5 74,2 71,4 77,0 1,9 1 853
 Rural 68,8 73,7 79,4 79,1 79,8 81,2 81,2 75,1 78,3 75,6 80,9 1,7 1 122

Región natural
 Costa 77,5 81,9 78,5 81,3 82,5 84,9 85,8 69,4 73,6 70,1 77,0 2,4 1 159
  Urbana 78,3 82,4 78,7 81,3 82,8 85,1 85,9 69,2 73,5 69,9 77,2 2,5 1 013
  Rural 64,8 72,7 76,0 81,3 75,9 81,0 83,1 74,0 74,0 66,4 81,6 5,2 146
 Sierra 74,0 75,2 81,1 78,3 82,0 81,3 82,2 73,7 79,8 76,6 83,0 2,1 999
  Urbana 77,3 72,8 79,4 75,8 82,5 79,4 82,1 66,7 78,8 73,4 84,3 3,5 434
  Rural 71,3 77,4 82,6 80,9 81,5 83,3 82,4 80,1 80,7 77,3 84,2 2,2 565
 Selva 66,9 66,3 74,9 73,8 76,9 76,6 77,2 65,1 70,8 67,0 74,7 2,8 817
  Urbana 69,1 67,1 76,7 73,5 76,4 76,9 77,0 67,8 68,5 62,8 74,2 4,3 406
  Rural 64,5 65,4 72,9 74,2 77,4 76,3 77,6 62,4 73,7 69,1 78,4 3,2 411

Ámbito JUNTOS (Corte 
edad al 31 marzo) 1/ 80,8 88,7 90,7 92,9 95,4 95,5 95,5 88,5 93,2 90,6 95,8 1,4 773

Ámbito JUNTOS 73,8 80,5 83,4 83,3 85,0 85,4 84,8 79,2 83,0 79,3 86,7 2,3 667

Nota: Para los años 2020 y 2021, se considera la asistencia a distancia al servicio de educación, debido a las nuevas condiciones educativas estable-
cidas producto del Estado de Emergencia Nacional declarado mediante Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM a consecuencia del brote de COVID-19. 
Los resultados con coeficiente de variación mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el número de casos en la muestra para este nivel de desagregación no 
es suficiente.
1/  Indicador calculado considerando la edad cronológica en años cumplidos al 31 de marzo, según disposición establecida por el Ministerio de Educación a partir del año 2012. 

Asimismo, mediante Resolución Ministerial Nº 665-2018, el MINEDU establece que la matricula a educación inicial es a partir de los 3 años cumplidos al 31 de marzo.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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0049 PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES - JUNTOS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0049 GESTANTES, NIÑOS, ADOLESCENTES Y JÓVENES HASTA 19 AÑOS 

DE HOGARES EN SITUACIÓN DE POBREZA PRIORITARIAMENTE DE LAS ZONAS RURALES, ACCEDEN 
INFORMADOS A LOS SERVICIOS DE SALUD NUTRICIÓN Y EDUCACIÓN

INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE NIÑOS MENORES DE 36 MESES DE HOGARES USUARIOS DEL PROGRAMA 
JUNTOS QUE ASISTEN AL MENOS AL 80% DE LOS CONTROLES DE CRECIMIENTO Y DESARROLLO SEGÚN 

NORMAS DEL SECTOR SALUD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2019
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  55,7 57,7 68,5 73,1 75,1 77,3 80,9 78,3 83,5 1,6 1 485

Área de residencia
 Urbana 46,5 58,8 65,2 69,6 76,1 79,7 75,3 69,6 81 3,8 348
 Rural 58,1 57,4 69,6 74,5 74,7 76,6 82,6 79,7 85,5 1,8 1137

Región natural
 Costa 43,6 47,6 66,3 74,1 81,6 86,3 78,9 68,9 88,8 6,4 82
   Urbana 38,3 53,1 64,5 71,7 82,7 85,6 72,7 59,2 86,3 9,5 57
   Rural 52,8 37,7 68,8 78,1 79,4 87,2 91,6 81 102,2 5,9 25
 Sierra 63,9 62,7 73,4 78,3 78,1 82,9 88,1 85,7 90,5 1,4 950
   Urbana 57 64,2 70,5 75,7 75 90,4 88,4 82,6 94,2 3,3 153
   Rural 64,7 62,4 74 78,8 78,7 81,8 88 85,4 90,6 1,5 797
 Selva 38,1 49,5 59,5 61,2 65,3 63,8 68,2 62,2 74,2 4,5 453
   Urbana 44,5 58,7 58,7 60,8 68,6 66,7 65,5 57,8 73,2 6 138
   Rural 35,7 45,7 59,9 61,5 64,2 62,7 69,2 61,5 76,8 5,7 315

Departamento
 Amazonas 37,2 62,1 67,8 60,1 72 77,6 80,2 72,5 88 4,9 153
 Áncash 69,2 55,4 75,7 79,5 87,3 91,1 87,5 79,6 95,4 4,6 68
 Apurímac 73,1 80,9 78,6 86,3 78 84 85,8 79,9 91,8 3,6 123
 Arequipa - - - * * * * * * * 4
 Ayacucho 67,6 54,3 85 83,8 74,3 86,6 90 83,8 96,2 3,5 105
 Cajamarca 76,4 77,8 85,3 91,2 87,5 91,8 97,2 94,5 99,8 1,4 149
 Prov. Const. del Callao - - - - - - * * * * 1
 Cusco 60,5 51,7 66,5 78 76,2 77,2 83,5 72,8 94,2 6,5 58
 Huancavelica 71,6 69,8 76,3 78,1 77,2 78,2 80,8 74,7 87 3,9 140
 Huánuco 71,2 77 91,3 90,5 96,9 90,2 89,6 82,6 96,6 4 131
 Ica - - - - - -  -  -  -  -  -
 Junín 46,3 48,1 76,1 68,9 73,6 76,8 75,5 62,5 88,5 8,8 38
 La Libertad 36,5 61,3 63,5 68 71,2 73,4 83,5 74,3 92,8 5,6 60
 Lambayeque - - * * * * * * * * 12
 Lima Metropolitana 1/ - - - - - *  -  -  -  -  -
 Lima 2/ - - * * - * * * * * 6
 Loreto 31,9 33,6 44,2 48,2 53,6 48,6 53,5 42,8 64,1 10,1 135
 Madre de Dios - - - - * * * * * * 18
 Moquegua - - * - - *  -  -  -  -  -
 Pasco 80,5 40,3 73,7 67,7 68,1 85,4 87,5 78,3 96,7 5,3 47
 Piura 48,5 44,4 62,4 70,1 82,2 83,4 84 74,2 93,7 5,9 85
 Puno 55,2 45,6 58,2 68,8 63,1 69,6 80,3 69,6 91 6,8 62
 San Martín - 31,3 55,7 64,7 72,1 74,3 70,5 55,8 85,1 10,6 63
 Tacna - - - 25,6 * * * * * * 5
 Tumbes - - - - - -  -  -  -  -  -
 Ucayali * * 24,5 * * 33,1 (45,5) 14,5 76,4 34,7 22

Nota: */ Las estimaciones menos de 20 casos no se muestran.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana 

y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Los resultados con coeficiente de variación mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el número de casos en la muestra para este nivel de 
desagregación no es suficiente.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0049 PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES
RESULTADO ESPECÍFICO: 0049 GESTANTES, NIÑOS, ADOLESCENTES Y JÓVENES HASTA 19 AÑOS DE 

HOGARES EN SITUACIÓN DE POBREZA PRIORITARIAMENTE DE LAS ZONAS RURALES, ACCEDEN 
INFORMADOS A LOS SERVICIOS DE SALUD NUTRICIÓN Y EDUCACIÓN

INDICADOR N° 5: PROPORCIÓN DE DESERCIÓN ESCOLAR DE NIÑOS Y ADOLESCENTES DE HOGARES USUARIOS DEL 
PROGRAMA JUNTOS QUE CULMINARON EL NIVEL PRIMARIO DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR EL AÑO ANTERIOR,  

SEGÚN REGIÓN NATURAL, 2013-2019
(Porcentaje)

Región natural 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  3,7 2,8 3,2 3,0 2,0 2,6 (2,3) 1,4 3,2 19,2 52

Región natural
  Costa 1,7 1,4 2,7 1,7 1,3 1,2 (1,3) 0,0 2,6 50,3 9
    Urbana 1,3 1,2 2,8 1,7 1,4 0,8 (1,2) -0,1 2,6 55,8 6
    Rural 8,8 4,8 2,6 3,0 0,0 6,3 (2,6) -0,7 5,8 64,1 3
  Sierra 4,6 2,8 2,5 3,2 2,1 2,5 (2,8) -1,3 4,3 27,1 19
    Urbana 3,2 2,7 0,0 1,5 0,2 1,0 (0,5) -0,2 1,1 72,9 2
    Rural 5,8 2,8 4,5 4,3 3,8 3,6 (4,7) -2,1 7,2 28,2 17
  Selva 7,4 7,0 5,7 7,0 4,3 7,3 (4,0) -2,3 5,7 21,6 24
    Urbana 2,1 4,5 1,2 6,0 3,6 6,0 (2,7) -0,8 4,6 36,0 10
    Rural 13,4 9,7 10,9 8,3 5,1 8,6 (5,6) -2,6 8,5 26,9 14

Ámbito JUNTOS 6,2 2,9 3,1 2,7 2,8 3,2 (2,4) -0,8 4,0 34,0 13

Nota: En el contexto del Estado de Emergencia Nacional declarado mediante Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM, que dispuso el aislamiento social obligato-
rio (cuarentena), por las graves circunstancias que afectan la vida de la nación a consecuencia del brote del COVID-19, se aplicó un cuestionario reducido mediante en-
trevista telefónica durante los meses de aislamiento, motivo por el cual no se presentan resultados para el año 2020, solo hasta el año 2019. Los resultados con coefi-
ciente de variación mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el número de casos en la muestra para este nivel de desagregación no es suficiente. 
( ) Los resultados con coeficiente de variación mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el número de casos en la muestra para este nivel de desagregación 
no es suficiente.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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0049 PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES
RESULTADO ESPECÍFICO: 0049 GESTANTES, NIÑOS, ADOLESCENTES Y JÓVENES HASTA 19 AÑOS DE 

HOGARES EN SITUACIÓN DE POBREZA PRIORITARIAMENTE DE LAS ZONAS RURALES, ACCEDEN 
INFORMADOS A LOS SERVICIOS DE SALUD NUTRICIÓN Y EDUCACIÓN

INDICADOR N° 5A: PROPORCIÓN DE DESERCIÓN ESCOLAR DE NIÑOS Y ADOLESCENTES DE HOGARES USUARIOS DEL 
PROGRAMA JUNTOS  QUE CULMINARON EL NIVEL PRIMARIO DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR EL AÑO ANTERIOR, SEGÚN 

ÁREA DE RESIDENCIA, 2013-2019 Y 2021
(Porcentaje)

Área de residencia 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  3,7 2,8 3,2 3,0 2,0 2,6 2,3 (2,7) 1,6 3,9 21,1 54

Área de residencia

  Urbana 1,9 2,0 1,9 2,1 1,3 1,5 1,2 (2,1) 0,7 3,5 34,5 17

  Rural 7,5 4,5 5,9 5,0 3,8 5,0 4,7 (4,4) 2,7 6,1 19,4 37

Ámbito JUNTOS 6,2 2,9 3,1 2,7 2,8 3,2 2,4 (2,2) 0,9 3,6 30,9 15

Nota: En el contexto del Estado de Emergencia Nacional declarado mediante Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM, que dispuso el aislamiento social obligatorio (cuarentena), 
por las graves circunstancias que afectan la vida de la nación a consecuencia del brote del COVID-19, se aplicó un cuestionario reducido mediante entrevista telefónica durante 
los meses de aislamiento, motivo por el cual no se presentan resultados para el año 2020. En el año 2021, los resultados con coeficiente de variación mayor al 15%, deben ser 
considerados referenciales, porque el número de casos en la muestra para este nivel de desagregación no es suficiente.
( ) Los resultados con coeficiente de variación mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el número de casos en la muestra para este nivel de desagregación 
no es suficiente.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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0049 PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES - JUNTOS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0049 GESTANTES, NIÑOS, ADOLESCENTES Y JÓVENES HASTA 19 AÑOS DE 

HOGARES EN SITUACIÓN DE POBREZA PRIORITARIAMENTE DE LAS ZONAS RURALES, ACCEDEN INFORMADOS 
A LOS SERVICIOS DE SALUD NUTRICIÓN Y EDUCACIÓN

INDICADOR N° 6: PROPORCIÓN DE DESERCIÓN ESCOLAR DEL NIVEL SECUNDARIO DE ADOLESCENTES DE HOGARES 
USUARIOS DEL PROGRAMA JUNTOS,  SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y REGIÓN NATURAL, 2013-2019 Y 2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  3,9 3,4 3,2 2,9 3,4 2,5 2,6 3,3 2,7 4,0 10,4 220

Área de residencia
 Urbana 3,7 2,9 3,0 2,6 3,4 2,4 2,5 3,2 2,3 4,0 13,5 118
 Rural 4,4 4,5 3,9 3,5 3,3 2,7 2,7 3,9 2,9 4,8 12,7 102

Región natural
 Costa 3,7 2,6 3,2 2,6 3,6 2,4 2,8 (3,1) 2,1 4,2 17,4 68
  Urbana 3,7 2,5 3,2 2,7 3,6 2,4 2,9 (3,2) 2,1 4,3 17,8 61
  Rural 3,3 4,8 2,4 1,9 3,7 2,6 0,9 (1,9) 0,0 3,7 51,2 7
 Sierra 3,0 3,1 2,6 2,2 2,2 2,1 1,9 (2,2) 1,5 2,9 17,0 55
  Urbana 1,9 2,7 1,4 1,3 1,9 1,9 1,4 (1,2) 0,3 2,1 36,9 12
  Rural 3,9 3,4 3,5 3,0 2,4 2,3 2,4 (3,2) 2,0 4,3 18,6 43
 Selva 6,9 6,8 5,2 5,7 5,9 3,7 3,3 (6,9) 4,9 8,9 14,8 97
  Urbana 7,2 5,7 4,7 5,1 5,7 3,5 2,5 (6,7) 3,9 9,5 21,6 45
  Rural 6,4 8,4 6,0 6,5 6,3 4,0 4,4 (7,2) 4,9 9,5 16,2 52

Ámbito JUNTOS 3,6 4,3 3,1 2,1 2,7 1,9 1,9 (3,1) 1,8 4,3 20,4 50

Nota: Mediante Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM, por las graves circunstancias que afectan la vida de la nación se dispuso el aislamiento social obligatorio (cuarentena),  a 
consecuencia del brote del COVID-19, aplicándose un cuestionario reducido mediante entrevista telefónica durante los meses de aislamiento, lo que generó que se presentan 
resultados solo hasta el año 2019.
( ) Los resultados con coeficiente de variación mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el número de casos en la muestra para este nivel de desagregación 
no es suficiente.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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0051 PREVENCIÓN Y TRATAMIENTO DEL CONSUMO DE DROGAS
PRODUCTO: 3000713  POBLACIÓN ATENDIDA EN ADICCIONES POR CONSUMO DE DROGAS

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE PERSONAS ATENDIDAS POR ADICCIONES AL CONSUMO DE DROGAS QUE CONCLUYEN 
EL PAQUETE DE INTERVENCIÓN, 2013 - 2020

(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total  12,1 15,2 12,2 17,5 20,0 22,8 64,2 74,7

Fuente: Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas - Padrón de beneficiarios DEVIDA y Sistema de Información y Monitoreo de DEVIDA (SIMDEV).
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0057 CONSERVACIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE 
DE LOS RECURSOS NATURALES EN ÁREA NATURAL PROTEGIDA

RESULTADO ESPECÍFICO: 0057 MEJORA EN LA CONSERVACIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y 
APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES EN ANP

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE ECOSISTEMAS CONSERVADOS EN ÁREAS NATURALES PROTEGIDAS, 2013 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 94,7 94,9 94,9 95,9 95,4 95,7 96,0 96,0 96,0

Nota: El indicador “Porcentaje de probabilidad de no ocurrencia de afectaciones al interior de las áreas naturales protegidas” se mejoró el nombre a “Porcentaje de ecosistemas 
conservados en áreas naturales protegidas”.
Fuente: Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado - Dirección de Gestión de las Áreas Naturales Protegidas – DGANP

0057 CONSERVACIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE 
DE LOS RECURSOS NATURALES EN ÁREA NATURAL PROTEGIDA

RESULTADO ESPECÍFICO: 0057 MEJORA EN LA CONSERVACIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y 
APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES EN ANP

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE CONSERVACIÓN DE ÁREAS NATURALES PROTEGIDAS, 2013 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 94,7 94,9 94,9 95,9 95,4 95,7 96,0 96,0 96,0

Fuente: Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado - SINAPE.
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0057 CONSERVACIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y APROVECHAMIENTO 
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES EN ÁREA NATURAL PROTEGIDA

PRODUCTO: 3000676. REPRESENTATIVIDAD DE ECOSISTEMAS EN EL SISTEMA DE AREAS 
NATURALES PROTEGIDAS MEJORADA

INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE SUPERFICIE DE ECORREGIONES PROPUESTAS PARA SER 
INCORPORADAS EN ANP, 2021

(Porcentaje)

Nacional 2021

Total 27,0

Fuente: Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado - REGISTROS ADMINISTRATIVOS.

0057 CONSERVACIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y APROVECHAMIENTO 
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES EN ÁREA NATURAL PROTEGIDA

PRODUCTO: 3000507. RESTAURACION DE ÁREAS DEGRADADAS
INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE LA SUPERFICIE (HECTÁREAS) DE ANP EN PROCESO DE RESTAURACIÓN,  

2015 - 2020
(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 0,07 0,03 0,04 0,04 0,05 0,06

Fuente: Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado - Informes Trimestrales de las Jefaturas de ANP 
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0057 CONSERVACIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y APROVECHAMIENTO 
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES EN ÁREA NATURAL PROTEGIDA

PRODUCTO: 3000820. AREAS NATURALES PROTEGIDAS CON MECANISMOS PARTICIPATIVOS DE 
CONSERVACIÓN IMPLEMENTADOS

INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE HECTÁREAS DE ANP CON MECANISMOS PARTICIPATIVOS ADECUADAMENTE 
IMPLEMENTADOS, 2018 - 2020

(Porcentaje)

Nacional 2018 2019 2020

Total 88,0 98,0 14,6

Fuente: Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado - Geo Portal del SERNANP



 



Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

269

 

CAPÍTULO 19
PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0058

ACCESO DE LA POBLACIÓN 
A LA PROPIEDAD PREDIAL 

FORMALIZADA





Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

271

0058 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA PROPIEDAD PREDIAL FORMALIZADA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0058 DISMINUIR LA INFORMALIDAD DE LA PROPIEDAD PREDIAL URBANA

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE VIVIENDAS URBANAS PROPIAS CUYO TÍTULO DE PROPIEDAD SE ENCUENTRA 
REGISTRADO EN REGISTROS PÚBLICOS Y SE ENCUENTRAN HABITADAS POR SUS POSEEDORES DESDE ANTES DEL AÑO 

2005, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 48,6 46,6 47,0 48,1 48,8 49,7 52,7 53,7 51,7 55,8 1,9 10 542

Región natural
 Costa 51,7 48,8 50,2 51,5 52,0 52,7 56,9 57,1 54,5 59,8 2,4 5 400
 Sierra 38,5 39,1 36,1 36,2 36,7 38,3 37,5 41,8 39,0 44,7 3,5 3 355
 Selva 47,1 46,1 46,5 49,6 51,3 53,3 53,6 52,7 47,7 57,6 4,8 1 787

Departamento
 Amazonas 30,4 34,1 32,9 33,6 41,0 36,8 (37,0) 41,0 30,2 51,7 13,4 346
 Áncash 62,3 64,9 64,9 66,0 66,1 62,4 72,9 67,5 58,2 76,9 7,0 463
 Apurímac 32,4 27,7 27,3 33,1 21,5 28,2 (25,5) (20,9) 13,0 28,8 19,4 220
 Arequipa 59,3 58,1 51,3 54,8 62,3 61,9 49,1 64,4 57,2 71,5 5,6 409
 Ayacucho 67,0 74,3 57,7 56,9 43,3 59,5 57,9 65,0 59,1 71,0 4,7 447
 Cajamarca 30,6 29,3 27,8 25,4 25,6 27,7 (27,3) (26,8) 17,0 36,6 18,6 312
 Prov, Const, del Callao 52,2 57,3 54,3 55,2 58,7 52,7 69,9 72,1 67,3 76,9 3,4 778
 Cusco 39,9 35,3 35,8 31,9 34,1 36,2 36,8 34,5 27,5 41,5 10,4 332
 Huancavelica 26,9 41,4 41,7 41,8 40,8 43,2 46,1 36,2 28,1 44,3 11,4 321
 Huánuco 48,3 59,3 53,9 54,6 53,0 58,2 59,0 58,9 50,8 67,1 7,1 312
 Ica 50,5 43,2 47,1 44,4 47,8 43,8 44,2 45,7 35,8 55,7 11,1 369
 Junín 33,7 33,2 28,5 26,4 27,3 32,3 36,1 32,1 23,6 40,6 13,4 314
 La Libertad 50,1 41,1 41,4 40,7 46,0 41,3 42,4 42,9 36,6 49,2 7,5 502
 Lambayeque 61,7 59,1 57,9 59,6 65,0 61,3 54,3 60,8 53,7 67,9 6,0 483
 Lima Metropolitana 1/ 50,6 45,1 48,2 48,9 47,2 49,8 55,2 56,2 51,8 60,6 4,0 1 110
 Lima 2/ 28,8 31,3 31,8 32,8 36,8 37,7 (41,0) (39,8) 26,7 53,0 16,6 281
 Loreto 51,0 55,0 51,6 56,9 59,0 61,3 56,6 59,8 51,8 67,8 6,9 328
 Madre de Dios 55,3 50,1 48,9 54,3 59,1 54,0 47,0 56,8 46,9 66,8 8,9 227
 Moquegua 69,9 69,2 70,2 77,9 80,5 73,7 72,8 68,7 61,1 76,4 5,7 367
 Pasco 36,4 27,6 34,0 32,1 31,9 35,5 34,2 38,6 29,9 47,2 11,4 268
 Piura 52,4 62,8 59,6 64,7 65,5 67,8 73,9 66,7 60,4 73,1 4,9 585
 Puno 8,6 10,5 13,6 13,3 18,7 15,1 (20,8) (17,5) 11,2 23,8 18,4 304
 San Martín 43,9 37,9 40,0 42,2 45,5 46,6 50,1 48,7 38,9 58,4 10,3 467
 Tacna 51,8 46,2 45,2 52,3 50,9 60,6 59,0 56,9 45,9 67,8 9,8 342
 Tumbes 55,3 51,9 53,9 57,2 56,6 55,0 56,5 62,0 54,7 69,2 6,0 368
 Ucayali 52,7 54,2 58,6 66,9 62,8 69,5 65,9 68,7 60,6 76,7 6,0 287

1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 
los 43 distritos.

2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

P/ Información preliminar.
( ) Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0058 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA PROPIEDAD PREDIAL FORMALIZADA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0058 DISMINUIR LA INFORMALIDAD DE LA PROPIEDAD PREDIAL URBANA

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE INFORMALIDAD DE LA PROPIEDAD PREDIAL URBANA DE TERRENOS DEL ESTADO 
OCUPADAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004,  2013 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total  34,0 31,1 29,2 27,7 26,2 24,5 22,7 21,7 21,0

Nota: El indicador mide, en términos porcentuales, la brecha de informalidad de la propiedad predial existente, en posesiones informales establecidos hasta el 31 de diciembre
P/ Preliminar
Fuente: Ministerio de Vivienda, Cosntrucción y Saneamiento - Registros administrativos de COFOPRI Y SUNARP
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0059 BONO FAMILIAR HABITACIONAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0059 INCREMENTO DE ACCESO DE LA POBLACIÓN DE BAJOS 

RECURSOS A VIVIENDA EN CONDICIONES ADECUADAS
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS CON DÉFICIT CUALITATIVO DE VIVIENDA, 

SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 8,0 7,9 7,2 6,6 6,3 6,1 5,8 6,6 7,2 6,6 7,8 4,3 25 936

Región natural
 Costa 7,2 6,9 6,2 5,5 5,3 5,1 5,0 6,2 6,7 5,9 7,5 6,2 11 741
 Sierra 8,6 8,3 8,0 8,0 7,4 7,1 6,4 6,5 7,0 6,1 7,8 6,2 8 939
 Selva 13,0 14,4 12,7 10,8 10,8 10,2 10,2 9,7 10,8 9,3 12,3 7,0 5 256

Departamento
 Amazonas 9,8 8,8 10,8 10,3 8,8 9,2 8,3 (7,9) 10,5 7,6 13,4 14,0 905
 Áncash 11,4 12,3 6,5 6,6 7,0 8,9 (6,3) (8,7) (8,8) 5,5 12,1 19,1 965
 Apurímac 7,4 5,8 6,5 8,4 6,9 (7,6) 6,3 (4,1) 8,1 5,8 10,3 14,3 823
 Arequipa 7,9 8,5 6,8 6,3 5,1 (5,8) (4,8) (5,1) 5,5 4,0 7,1 14,5 982
 Ayacucho 10,6 9,4 6,7 10,3 9,3 7,8 8,5 (7,5) 9,4 7,3 11,5 11,5 1 057
 Cajamarca 8,3 9,3 9,1 7,1 7,7 6,3 5,9 (5,2) (4,6) 2,8 6,3 19,6 890
 Prov, Const, del Callao 4,6 3,6 4,6 4,2 3,7 3,8 3,8 (2,5) (3,7) 2,5 4,9 16,4 1 666
 Cusco 8,2 6,8 6,0 6,8 6,5 5,8 5,6 (10,2) (6,7) 4,7 8,7 15,4 913
 Huancavelica 13,6 13,5 12,5 9,0 9,5 12,5 9,7 (10,5) (8,9) 6,0 11,8 16,8 735
 Huánuco 8,9 8,6 8,1 11,0 8,2 (8,5) (7,6) (6,7) (8,8) 5,8 11,7 17,1 791
 Ica 6,6 7,6 9,7 6,6 6,1 (7,5) 8,5 (8,7) (7,5) 4,5 10,5 20,7 829
 Junín 10,5 12,6 9,6 8,1 8,2 6,5 (7,1) (6,5) (7,3) 4,8 9,8 17,5 856
 La Libertad 4,1 4,4 2,9 4,7 2,4 (3,3) (3,5) (3,5) (3,6) 2,3 4,8 18,1 1 137
 Lambayeque 6,7 6,3 6,6 4,9 5,2 4,6 (3,8) (4,3) (4,8) 3,2 6,4 17,3 998
 Lima Metropolitana 1/ 6,2 5,8 4,7 4,1 4,2 3,6 3,5 5,3 5,6 4,3 6,9 11,5 2 566
 Lima 2/ 9,4 5,7 7,2 7,1 5,9 (5,8) (5,3) (3,6) (4,5) 2,1 6,8 26,4 619
 Loreto 16,5 17,9 14,7 13,6 14,5 13,6 14,0 (14,1) 15,7 12,1 19,3 11,7 895
 Madre de Dios 8,5 8,3 13,5 12,4 9,1 8,1 8,5 (10,6) (8,5) 5,8 11,2 16,3 938
 Moquegua 8,8 7,2 4,4 3,9 3,9 (5,1) (4,7) (4,6) (6,8) 3,8 9,9 22,9 869
 Pasco 8,8 9,2 10,3 11,8 9,1 7,6 8,8 (9,8) 11,2 8,6 13,8 12,0 771
 Piura 13,8 14,7 15,0 11,7 12,3 11,8 12,3 14,6 17,1 13,6 20,6 10,5 1 052
 Puno 11,6 10,7 12,5 12,0 12,0 12,0 (9,2) (6,3) (9,7) 6,3 13,2 17,8 897
 San Martín 10,1 10,2 8,9 7,1 6,3 8,1 (8,2) (6,3) 9,4 6,8 12,0 14,2 1 295
 Tacna 6,1 5,7 4,7 4,5 6,9 (4,0) (3,6) (4,0) (5,7) 3,3 8,1 21,2 843
 Tumbes 19,8 21,2 24,3 22,7 23,3 22,2 19,5 24,4 22,0 18,3 25,8 8,6 786
 Ucayali 13,1 17,3 14,2 10,9 11,4 8,7 10,0 (12,1) (10,1) 7,0 13,2 15,7 858

Nota: Déficit cualitativo corresponde a las viviendas de material irrecuperable (vivienda con paredes de tipo irrecuperable, sin tomar en cuenta si el piso es aceptable o 
recuperable, además a viviendas tipo choza o cabaña), viviendas hacinadas y viviendas con servicios básicos deficitarios (viviendas que no tienen agua, luz y desagüe, se 
incluyen además a viviendas en casa vecindad callejón, solar o corralón).
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/ Informción preliminar.
( ) Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0059 BONO FAMILIAR HABITACIONAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0059 INCREMENTO DE ACCESO DE LA POBLACIÓN DE BAJOS 

RECURSOS A VIVIENDA EN CONDICIONES ADECUADAS
INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS CON DÉFICIT CUANTITATIVO DE VIVIENDA, 

SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021
(Porcentaje)

Región natural/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 2,7 2,7 2,4 2,2 2,4 2,3 2,4 2,6 2,8 2,5 3,2 6,2 25 936

Región natural
 Costa 3,4 3,5 3,1 2,8 3,0 2,8 3,1 3,4 3,3 2,9 3,8 7,3 11 741
 Sierra -0,4 (0,3) (0,4) (0,4) (0,5) (0,3) (0,3) (0,6) (1,1) 0,7 1,5 17,9 8 939
 Selva 2,8 2,2 2,1 2,5 2,8 3,3 2,0 (2,3) 3,1 2,3 3,8 12,6 5 256

Departamento
 Amazonas (2,0) (2,1) (1,3) (1,3) (1,7) (0,9) (1,1) (2,0) (1,0) 0,3 1,6 33,6 905
 Áncash (1,8) (0,5) (4,2) (2,6) (2,5) (2,1) (1,7) (2,6) (2,8) 1,6 4,0 22,2 965
 Apurímac (0,4) (0,4) (0,4) - (0,4) (0,1) (0,3) (0,1) (1,0) 0,0 2,1 50,1 823
 Arequipa (0,6) (0,7) (0,7) (0,3) (0,9) (0,8) (0,7) (1,0) (2,3) 0,9 3,6 30,3 982
 Ayacucho (0,1) - - - 0,4 0,1 - - (0,6) -0,1 1,3 60,7 1 057
 Cajamarca (0,6) (1,1) (0,6) (0,9) (0,4) (0,4) (0,6) (0,5) (1,3) 0,4 2,1 33,2 890
 Prov, Const, del Callao 4,8 4,9 3,7 (3,1) (3,4) (3,8) (3,1) (4,0) (3,4) 2,3 4,5 17,1 1 666
 Cusco (0,1) - -0,1 -0,3 - 0,1 - - (0,4) -0,1 0,9 59,5 913
 Huancavelica (0,5) (0,7) (0,2) (0,2) (0,2) - - (0,1) (0,5) -0,1 1,2 61,3 735
 Huánuco (0,9) (0,2) (0,7) (0,4) (0,2) (0,8) (0,2) (0,7) (0,4) -0,1 0,9 67,8 791
 Ica (2,2) (0,9) (1,4) (2,2) (1,7) 1,0 (1,7) (2,6) (2,6) 1,3 3,9 25,2 829
 Junín (0,4) (0,2) (0,1) (0,5) (0,5) (0,2) (0,3) (0,7) (1,1) 0,1 2,2 48,4 856
 La Libertad (3,4) (4,8) (3,2) (2,8) (3,3) (2,5) (2,7) (4,1) (4,5) 2,9 6,1 18,2 1 137
 Lambayeque (4,0) (2,8) (3,3) (5,1) (3,1) (4,1) (4,6) (3,7) (7,1) 4,8 9,4 16,4 998
 Lima Metropolitana 1/ 3,5 3,9 3,4 2,6 3,3 2,9 3,5 3,5 2,8 2,1 3,5 13,0 2 566
 Lima 2/ (3,0) (1,3) (1,4) (2,9) (1,5) 2,0 (1,5) (3,9) (3,8) 1,5 6,1 30,9 619
 Loreto (6,5) (4,2) (4,2) (4,3) 5,6 (7,4) (4,2) (2,9) (6,4) 4,2 8,6 17,5 895
 Madre de Dios (0,6) (0,3) (0,4) (0,3) - (0,3) (0,4) - - 0,0 0,0 0,0 938
 Moquegua (0,9) (1,1) - (1,0) 0,8 0,9 0,2 (1,3) (1,4) 0,4 2,5 37,0 869
 Pasco (0,6) (0,3) (0,3) (0,2) (0,3) (0,1) - (0,5) (0,3) 0,0 0,7 58,6 771
 Piura 3,8 (3,9) (3,1) (3,8) (3,2) (3,1) (2,5) (1,9) (3,3) 2,0 4,6 20,4 1 052
 Puno (0,1) - (0,1) - - - - - -0,2 -0,1 0,6 78,3 897
 San Martín (2,0) (2,0) (2,1) (4,1) (4,3) (4,4) (2,8) (4,2) (3,7) 2,1 5,4 22,8 1 295
 Tacna (2,3) (2,6) (1,5) (2,0) (2,0) (1,7) (0,8) (3,5) (4,7) 2,8 6,7 21,3 843
 Tumbes (1,6) (2,3) (1,6) (1,6) (2,1) (2,6) (2,1) (2,5) (2,5) 1,4 3,7 22,6 786
 Ucayali (2,4) (1,9) (2,0) (1,4) (1,5) (1,3) (1,0) (2,1) (3.1) 1,8 4,5 21,9 858

Nota: Déficit cuantitativo corresponde a hogares secundarios, hogares principales con tipo de vivienda improvisada por condición de ocupación alquilada, cedida u otro tipo; o vivienda no destinada 
para habitación humana u otro tipo de vivienda.
El indicador contiene información tomada bajo la modalidad de entrevista presencial en los meses de  enero a marzo y setiembre a diciembre 2020, para los demás meses no se cuenta con 
información ya que no se hizo seguimiento a las preguntas que construyen el indicador, debido a la reducción del cuestionario por el aislamiento social.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/ Información preliminar.
( ) Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0059 BONO FAMILIAR HABITACIONAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0059 INCREMENTO DE ACCESO DE LA POBLACIÓN DE BAJOS RECURSOS A VIVIENDA EN 

CONDICIONES ADECUADAS
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS QUE TIENEN DÉFICIT HABITACIONAL, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y 

DEPARTAMENTO, 2013-2021
(Porcentaje)

Región natural/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 10,7 10,6 9,6 8,8 8,7 8,3 8,2 9,3 10,0 9,3 10,7 3,5 25 936

Región natural
 Costa 10,6 10,5 9,3 8,3 8,3 7,9 8,1 9,6 10,0 9,1 11,0 4,7 11 741
 Sierra 9,0 8,6 8,4 8,4 7,9 7,4 6,7 7,0 8,1 7,2 9,0 5,7 8 939
 Selva 15,8 16,6 14,7 13,2 13,6 13,5 12,1 12,0 13,9 12,3 15,4 5,9 5 256

Departamento
 Amazonas 11,8 10,9 12,1 11,6 10,5 10,1 9,5 (9,9) 11,5 8,4 14,5 13,6 905
 Áncash 13,2 12,9 10,8 9,1 9,5 11,0 8,1 (11,3) (11,6) 8,0 15,1 15,6 965
 Apurímac 7,8 6,3 6,9 8,4 7,3 (7,6) 6,6 (4,3) 9,1 6,8 11,4 12,7 823
 Arequipa 8,5 9,3 7,5 6,6 5,9 6,6 5,5 (6,2) 7,8 5,8 9,8 13,2 982
 Ayacucho 10,7 9,4 6,7 10,3 9,8 8,0 8,5 (7,5) 9,9 7,8 12,1 11,2 1 057
 Cajamarca 8,9 10,3 9,7 8,0 8,1 6,7 6,5 (5,7) (5,8) 3,9 7,8 17,1 890
Prov. Const. del Callao 9,4 8,6 8,3 7,3 7,0 7,6 6,9 (6,5) 7,1 5,6 8,6 11,0 1 666
 Cusco 8,3 6,8 6,1 7,2 6,5 5,9 5,6 (10,2) 7,1 5,1 9,1 14,3 913
 Huancavelica 14,1 14,2 12,7 9,2 9,7 12,5 (9,7) (10,6) (9,4) 6,4 12,4 16,4 735
 Huánuco 9,7 8,8 8,7 11,4 8,4 (9,3) 7,9 (7,4) (9,2) 6,1 12,2 17,1 791
 Ica 8,8 8,5 11,1 8,8 7,9 8,5 10,2 (11,3) (10,1) 6,7 13,4 16,9 829
 Junín 10,9 12,8 9,7 8,6 8,7 6,7 7,4 (7,2) (8,4) 5,9 11,0 15,5 856
 La Libertad 7,5 9,1 6,1 7,4 5,6 5,8 6,2 (7,6) 8,1 6,2 10,0 12,1 1 137
 Lambayeque 10,7 9,0 9,9 9,9 8,3 8,7 8,4 (8,0) 11,9 9,3 14,5 11,3 998
 Lima Metropolitana 1/ 9,7 9,6 8,1 6,7 7,5 6,5 7,1 8,8 8,4 6,9 9,9 8,8 2 566
 Lima 2/ 12,4 7,0 8,6 10,0 7,4 7,8 (6,8) (7,5) (8,2) 5,1 11,4 19,4 619
 Loreto 22,9 22,1 18,9 17,9 20,1 21,0 18,1 17,1 22,2 18,5 25,8 8,4 895
 Madre de Dios 9,1 8,6 13,9 12,7 9,1 8,4 8,9 (10,6) (8,5) 5,8 11,2 16,3 938
 Moquegua 9,7 8,3 4,4 5,0 4,8 (6,0) (4,9) (5,9) (8,3) 5,1 11,5 19,8 869
 Pasco 9,4 9,5 10,6 12,1 9,4 7,7 8,8 (10,2) 11,5 8,9 14,1 11,5 771
 Piura 17,6 18,6 18,1 15,6 15,4 14,9 14,8 16,5 20,4 16,8 24,0 9,1 1 052
 Puno 11,7 10,7 12,6 12,0 12,0 12,0 (9,2) (6,3) (10,0) 6,6 13,4 17,4 897
 San Martín 12,1 12,3 11,0 11,2 10,6 12,4 10,9 (10,5) 13,1 10,3 16,0 11,1 1 295
 Tacna 8,4 8,2 6,2 6,5 8,8 (5,7) (4,5) (7,5) 10,4 7,5 13,4 14,2 843
 Tumbes 21,5 23,5 25,9 24,3 25,5 24,9 21,6 27,0 24,6 20,9 28,2 7,6 786
 Ucayali 15,5 19,3 16,1 12,3 12,8 10,0 11,0 (14,2) 13,2 9,8 16,6 13,1 858

Nota: Déficit habitacional comprende a las viviendas con déficit cuantitativo o viviendas con déficit cualitativo,
Déficit cuantitativo corresponde a hogares secundarios, hogares principales con tipo de vivienda improvisada por condición de ocupación alquilada, cedida u otro tipo; o vivienda no destinada para 
habitación humana u otro tipo de vivienda,
Déficit cualitativo corresponde a las viviendas de material irrecuperable (vivienda con paredes de tipo irrecuperable, sin tomar en cuenta si el piso es aceptable o recuperable, además a viviendas 
tipo choza o cabaña), viviendas hacinadas y viviendas con servicios básicos deficitarios (viviendas que no tienen agua, luz y desagüe, se incluyen además a viviendas en casa vecindad callejón, 
solar o corralón).
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/ Información preliminar.
( ) Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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00062 OPTIMIZACIÓN DE LA POLÍTICA DE PROTECCIÓN Y ATENCIÓN A LAS 
COMUNIDADES PERUANAS EN EL EXTERIOR

RESULTADO ESPECÍFICO: PERUANOS EN EL EXTERIOR ACCEDEN A SERVICIOS CONSULARES DE CALIDAD
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE ATENCIONES CONSULARES BRINDADAS CON CALIDAD EN LA RED CONSULAR DEL 

PERÚ,  2019-2021
(Porcentaje)

Nacional 2019 2020 2021

Total  77,6 98,1 100,0

Fuente: Ministerio de Relaciones Exteriores -  Dirección General de Comunidades Peruanas en el Exterior y Asuntos Consulares. 

00062 OPTIMIZACIÓN DE LA POLÍTICA DE PROTECCIÓN Y ATENCIÓN A LAS 
COMUNIDADES PERUANAS EN EL EXTERIOR

PRODUCTO: 3000260  PERUANOS EN EL EXTERIOR PROTEGIDOS Y ASISTIDOS
INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE  CASOS DE ASISTENCIA CONSULTAR ATENTIDOS OPORTUNAMENTE EN EL 

EXTERIOR, 2019-2021
(Porcentaje)

Nacional 2019 2020 2021

Total  100,0 100,0 100,0

Fuente: Ministerio de Relaciones Exteriores - Dirección General de Comunidades Peruanas en el Exterior y Asuntos Consulares - Registro de Atenciones del 
Programa de Asistencia Humanitaria (PAH).
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00062 OPTIMIZACIÓN DE LA POLÍTICA DE PROTECCIÓN Y ATENCIÓN A LAS 
COMUNIDADES PERUANAS EN EL EXTERIOR

PRODUCTO: 3000260  PERUANOS EN EL EXTERIOR PROTEGIDOS Y ASISTIDOS
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE  PERUANOS EN EL EXTERIOR CUBIERTOS POR LOS ALCANCES DE LOS 

INSTRUMENTOS MIGRATORIOS SUSCRITOS POR EL PERÚ,  2019-2021
(Porcentaje)

Nacional 2019 2020 2021

Total  52,9 51,2 52,9

Nota: Para el cálculo del indicador se tomarán en cuenta los acuerdos bilaterales. Asimismo, se contabilizarán los países que cuentan con un acuerdo de regularización 
migratoria y un acuerdo adicional (seguridad social, licencia de conducir, transferencia de personas, etc.) vigentes. 
Fuente: Ministerio de Relaciones Exteriores - Dirección General de Comunidades Peruanas en el Exterior y Asuntos Consulares - Reporte sobre instrumentos 
migratorios suscritos.
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00065 APROVECHAMIENTO DE LAS OPORTUNIDADES COMERCIALES 
BRINDADAS POR LOS PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES DEL PERÚ

PRODUCTO: 3000661 ACTORES DEL SECTOR COMERCIO EXTERIOR DISPONEN DE 
INFORMACION ESPECIALIZADA

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE DOCUMENTOS VINCULADOS AL  
COMERCIO EXTERIOR DIFUNDIDOS,  2013-2018

(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Total  65,0 65,0 70,0 70,0 75,0 91,0

Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - MINCETUR

00065 APROVECHAMIENTO DE LAS OPORTUNIDADES 
COMERCIALES BRINDADAS POR LOS PRINCIPALES SOCIOS 

COMERCIALES DEL PERÚ
PRODUCTO: 3000694 EMPRESAS ACCDEN A SERVICIOS PARA MEJORAR SU 

POTENCIAL EXPORTADOR
INDICADOR N° 2: ÍNDICE DE POTENCIAL EXPORTADOR DE LAS EMPRESAS  

DE LA RUTA EXPORTADORA, 2013 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  2,10 2,14 2,31 2,33 2,25 2,28 2,38 2,40 1,93

Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - MINCETUR
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00065 APROVECHAMIENTO DE LAS OPORTUNIDADES 
COMERCIALES BRINDADAS POR LOS PRINCIPALES SOCIOS 

COMERCIALES DEL PERÚ
RESULTADO ESPECÍFICO: 0065 INCREMENTO DE LAS EXPORTACIONES DE 

PRODUCTOS NO TRADICIONALES Y SERVICIOS
INDICADOR N° 3: PARTICIPACIÓN DE LAS EXPORTACIONES NO TRADICIONALES 

SOBRE EL TOTAL DE LAS EXPORTACIONES - TM, EN TÉRMINOS REALES, 
2013-2016
(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016

Total  27,0 30,0 30,0 26,0

Nota: TM/ Toneladas Métricas
Fuentes: SUNAT - Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - MINCETUR

00065 APROVECHAMIENTO DE LAS OPORTUNIDADES 
COMERCIALES BRINDADAS POR LOS PRINCIPALES SOCIOS 

COMERCIALES DEL PERÚ
RESULTADO ESPECÍFICO: 0065 INCREMENTO DE LAS EXPORTACIONES DE 

PRODUCTOS NO TRADICIONALES Y SERVICIOS

INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE EMPRESAS QUE ACCEDEN A SERVICIOS DE LA 
RUTA EXPORTADORA QUE MEJORAN SU POTENCIAL EXPORTADOR, 2018-2021

(Porcentaje)

Nacional 2018 2019 2020 2021

Total  50,0 50,0 59,0 15,0

Nota: El test del exportador trabaja en un rango de 0 a 3, en función al resultado obtenido se le indica que la empresa es: “interesada 
en exportar”, “exportadora en proceso” y ”exportadora actual consolidada”.
Fuentes: SUNAT - Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - MINCETUR
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0067 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES DE FAMILIA
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE EXPEDIENTES RESUELTOS ENTRE EXPEDIENTES INGRESADOS, 

2013 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total  91,1 74,1 104,0 86,9 103,7 104,4 99,5 102,3 91,9

P/ Información preliminar.
Fuente: Poder Judicial- Sistema Integrado Judicial (SIJ) y el Formulario Estadístico Electrónico – Sub Gerencia de Estadística /Gerencia de Planificación.
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0067 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES DE FAMILIA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0067 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES DE FAMILIA

INDICADOR N° 1A: PORCENTAJE DE EXPEDIENTES RESUELTOS ENTRE EXPEDIENTES INGRESADOS, SEGÚN DISTRITO 
JUDICIAL, 2019 - 2021

(Porcentaje)

Distrito Judicial 2019 2020 2021 P/

Total 99,5 102,3 91,9

Arequipa 79,3 98,1 94,1
Ayacucho 103,0 101,2 87,7
Cajamarca 109,2 113,8 103,7
Callao 134,0 129,6 93,9
Cusco 87,8 98,7 79,9
Huancavelica 100,7 102,7 99,9
Huánuco 96,6 100,3 104,7
Ica 90,6 103,7 88,5
Junín 81,8 93,1 100,7
La Libertad - 148,1 88,0
Lambayeque - 98,2 80,1
Lima 101,6 94,0 98,1
Lima Este 83,3 116,7 75,0
Lima Norte 150,2 148,7 90,9
Lima Sur 85,0 113,9 95,1
Loreto - 107,6 96,5
Moquegua 107,6 102,8 94,1
Piura 97,5 103,5 82,2
Puente Piedra - Ventanilla 103,1 80,6 100,2
Puno 103,4 98,3 89,7
Santa 94,8 88,9 91,3
Sullana 120,0 99,3 95,0
Tacna 100,2 100,2 86,0
Ucayali - 120,5 107,5
Ancash - - 64,6
Apurímac - - 95,3
Cañete - - 97,7
Madre de Dios - - 84,8
San Martín - - 90,5
Huaura - - 85,3
Tumbes - - 99,5
Pasco - - 89,5
Selva central - - 91,1

P/ Información preliminar.
Fuente: Poder Judicial- Sistema Integrado Judicial (SIJ) y el Formulario Estadístico Electrónico – Sub Gerencia de Estadística /Gerencia de Planificación.
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0067 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES DE FAMILIA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0067 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES DE FAMILIA

INDICADOR N° 2: TIEMPO PROMEDIO DE UN PROCESO JUDICIAL DE FAMILIA, TOTAL  
Y SEGÚN VÍA PROCEDIMENTAL, 2013 - 2021

(Días)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total  158 131 117 67 53 56 69 71 65

Conocimiento 203 206 121 232 290 298 302 350 339
Especial 127 98 98 52 122 153 161 208 170
Investigación penal 149 144 132 110 80 68 211 235 242
Investigación tutelar 170 189 128 102 110 74 179 135 129
No contencioso 95 94 86 99 95 106 111 152 113
Sumarísimo 172 148 121 154 162 176 175 230 160
Único 156 126 117 53 39 43 149 216 171
Especial Ley N° 30364 - - - - - - 21 15 7

Nota: La Ley N° 30364 es la norma promovida por el Estado peruano con el fin de prevenir, erradicar y sancionar toda forma de violencia contra las mujeres por su condición de 
tales, y contra los integrantes del grupo familiar, producida en el ámbito público o privado.
P/ Información preliminar.
Fuente: Poder Judicial - Sistema Integrado Judicial (SIJ) – Gerencia de Informática.
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0067 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES DE FAMILIA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0067 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES DE FAMILIA

INDICADOR N° 3: TIEMPO PROMEDIO DE UN PROCESO EN TRÁMITE, SEGÚN DISTRITO JUDICIAL, 2013 - 2021
(Días)

Nacional / 
Distrito Judicial 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 158 131 117 67 53 56 69 71 65

Arequipa 164 162 145 34 17 27 192 263 169
Ayacucho - - - - - - 26 17 22
Cajamarca - - - - - - 87 76 80
Callao 176 157 159 101 73 69 132 110 62
Cusco 99 90 92 41 31 30 61 63 70
Huancavelica - - - - - - 38 40 39
Huánuco - 122 88 60 33 39 45 34 52
Ica - - - - - - 57 49 60
Junín 131 122 114 69 45 49 148 233 181
La Libertad - - - - - - - 237 165
Lambayeque - - - - - - - 177 123
Lima 189 155 112 86 80 74 58 44 46
Lima Este - - 129 66 48 28 61 264 76
Lima Norte 134 114 117 87 88 69 181 257 112
Lima Sur 151 76 93 77 90 146 157 221 156
Loreto - - - - - - - 23 34
Moquegua - - - - - - 49 29 38
Piura 154 162 134 60 62 66 44 32 26
Puente Piedra - Ventanilla - - - - - - 34 19 37
Puno - - - - - - 30 22 30
Santa - - - - - - 54 88 150
Sullana - - - - - - 21 14 22
Tacna - - - - - - 39 20 27
Ucayali - - - - - - - 33 23
Ancash - - - - - - - - 195
Apurímac - - - - - - - - 29
Cañete - - - - - - - - 29
Huaura - - - - - - - - 48
Madre de Dios - - - - - - - - 17
Pasco - - - - - - - - 7
San Martín - - - - - - - - 45
Selva central - - - - - - - - 33
Tumbes - - - - - - - - 28

P/ Información preliminar.
Fuente: Poder Judicial-Sistema Integrado Judicial (SIJ) – Gerencia de Informática.



 

CAPÍTULO 24
PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0068

REDUCCIÓN DE 
VULNERABILIDAD Y ATENCIÓN 

DE EMERGENCIAS 
POR DESASTRES  





Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

295

0068 REDUCCIÓN DE VULNERABILIDAD Y ATENCIÓN DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
RESULTADO ESPECÍFICO: 0068 REDUCCIÓN DE LA VULNERABILIDAD DE LA POBLACIÓN Y SUS MEDIOS DE VIDA 

ANTE PELIGROS DE ORIGEN NATURAL
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE VIVIENDAS URBANAS QUE SE ENCUENTRAN EXPUESTAS A DESLIZAMIENTOS DE 

TIERRAS, DERRUMBES O AVALANCHAS, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 4,9 3,1 4,3 4,1 4,2 5,3 5,7 5,0 4,3 5,7 7,5 24 992

Región natural
 Costa 4,5 2,5 4,3 3,9 4,1 5,4 5,9 5,3 4,2 6,3 9,9 11 148
 Sierra 6,5 5,5 5,2 5,4 5,0 6,4 6,9 5,7 4,6 6,7 9,3 8 760
 Selva 3,2 1,6 2,6 2,1 2,3 2,3 (2,2) (1,6) 0,9 2,2 21,8 5 084

Departamento
 Amazonas 5,8 4,8 7,3 5,5 5,2 7,6 (7,4) (2,4) 1,3 3,6 23,6 888
 Áncash 4,9 5,5 3,9 3,4 2,6 2,3 (6,0) (2,8) 1,1 4,6 31,4 932
 Apurímac 20,2 20,0 16,9 17,2 19,8 21,1 (13,4) (12,2) 7,3 17,0 20,3 817
 Arequipa 3,8 2,3 2,3 2,5 2,9 2,2 (3,7) (5,1) 2,8 7,4 23,1 954
 Ayacucho 3,1 1,4 3,7 3,2 4,0 4,5 (4,5) (2,9) 1,3 4,4 26,9 1 040
 Cajamarca 1,6 1,6 3,2 2,7 1,9 1,5 (1,0) (2,0) 0,3 3,7 42,9 870
 Prov. Const. del Callao 2,4 1,8 3,4 2,2 2,9 2,4 (2,7) (2,6) 1,6 3,7 20,2 1 577
 Cusco 7,9 9,3 9,6 9,5 8,8 14,8 (15,8) (10,4) 6,4 14,3 19,4 888
 Huancavelica 8,1 12,2 11,2 14,0 13,6 12,4 (16,2) (12,4) 8,1 16,8 17,9 720
 Huánuco 14,2 7,8 5,9 7,2 5,2 8,3 (10,1) (9,0) 4,5 13,5 25,4 784
 Ica 1,2 0,3 0,4 0,2 1,0 1,1 (2,0) (3,4) 0,5 6,3 43,8 789
 Junín 4,2 3,6 1,9 2,6 2,1 1,8 (4,1) (2,2) -0,2 4,7 56,7 839
 La Libertad 2,9 2,0 1,8 8,8 7,1 12,2 (11,7) (11,6) 8,0 15,3 15,9 1 066
 Lambayeque 0,4 0,2 1,2 1,2 1,0 1,5 (0,1) (0,4) -0,2 1,0 77,4 922
 Lima Metropolitana 1/ 6,8 3,5 6,2 4,7 4,8 6,4 (7,7) 6,5 4,8 8,2 13,6 2 424
 Lima 2/ 4,6 2,4 3,4 3,5 3,7 4,5 (4,3) (2,4) 0,4 4,3 42,0 598
 Loreto 3,5 1,9 1,4 2,2 1,5 2,0 (1,2) (1,4) 0,3 2,4 41,3 845
 Madre de Dios 3,8 3,1 2,4 1,9 1,2 1,8 (1,0) (0,9) -0,2 1,9 60,9 933
 Moquegua 6,2 6,6 6,6 4,7 7,5 7,7 (10,7) (7,9) 4,9 10,8 19,4 857
 Pasco 13,7 12,2 11,3 9,5 9,9 12,5 (14,6) (11,2) 4,7 17,7 29,6 766
 Piura 2,0 1,4 1,5 1,5 3,1 2,6 (0,2) (1,1) 0,2 2,1 42,8 1 002
 Puno 1,9 0,8 4,1 2,3 2,7 2,7 (1,3) (2,0) 0,8 3,1 30,4 880
 San Martín 1,8 0,8 0,6 1,1 1,9 2,4 (1,2) (0,8) -0,1 1,7 55,2 1 226
 Tacna 0,9 1,4 2,9 4,0 4,4 4,3 (3,0) (3,0) 0,0 6,0 50,7 795
 Tumbes 0,8 0,8 2,6 2,5 1,3 2,4 (1,3) (2,1) 0,8 3,4 31,0 760
 Ucayali 1,6 0,8 1,4 0,6 0,8 0,4 (0,1) (0,3) -0,2 0,8 90,2 820

1/  Denominación establecidad mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende 
los 43 distritos.

2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

( ) El resultado es considerado referencial porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0068 REDUCCIÓN DE VULNERABILIDAD Y ATENCIÓN DE EMERGENCIAS POR DESASTRES 
TIERRAS, DERRUMBES O AVALANCHAS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0068 REDUCCIÓN DE LA VULNERABILIDAD DE LA POBLACIÓN Y SUS MEDIOS DE 
VIDA ANTE PELIGROS DE ORIGEN NATURAL

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE VIVIENDAS URBANAS QUE SE ENCUENTRAN EXPUESTAS A INUNDACIONES, SEGÚN 
REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 10,7 9,9 10,9 14,1 15,6 16,1 14,9 13,9 13,0 14,7 3,2 24 992

Región natural
 Costa 6,8 6,2 8,0 12,4 14,5 15,1 13,1 12,0 10,9 13,1 4,6 11 148
 Sierra 17,7 16,0 15,0 16,0 16,4 17,3 19,6 18,0 16,3 19,7 4,8 8 760
 Selva 22,1 21,1 21,2 21,4 20,5 19,7 16,9 16,9 14,8 18,9 6,1 5 084

Departamento
 Amazonas 9,8 12,9 15,7 19,6 17,8 18,6 (22,4) 21,7 16,9 26,5 11,3 888
 Áncash 7,0 10,7 10,1 8,7 10,5 11,3 (11,7) (14,6) 6,4 22,7 28,5 932
 Apurímac 25,0 31,6 25,6 22,3 25,9 26,8 27,0 27,0 22,3 31,7 8,8 817
 Arequipa 13,0 11,0 9,6 11,3 8,3 9,7 (13,6) 16,1 12,5 19,6 11,2 954
 Ayacucho 23,7 15,9 23,5 16,7 10,8 13,3 (17,1) 11,7 8,7 14,7 13,2 1 040
 Cajamarca 5,6 5,9 11,9 10,2 9,5 9,9 (4,4) (9,8) 6,1 13,4 19,0 870
 Prov. Const. del Callao 3,6 1,9 4,7 3,7 4,1 4,7 (4,3) (2,9) 1,8 4,0 19,2 1 577
 Cusco 17,1 17,8 19,1 16,6 23,2 22,0 28,2 20,4 15,6 25,3 12,1 888
 Huancavelica 16,3 9,7 12,5 19,1 16,7 10,0 (15,1) (12,6) 8,2 16,9 17,5 720
 Huánuco 24,2 11,0 9,0 10,3 9,6 10,8 (11,9) (9,8) 5,5 14,0 22,1 784
 Ica 15,6 18,2 17,6 15,5 16,9 17,9 (17,6) (14,2) 8,4 19,9 20,8 789
 Junín 11,0 9,4 12,4 10,9 9,4 12,1 (13,2) (12,0) 8,2 15,8 16,2 839
 La Libertad 7,1 5,8 9,3 22,7 37,7 28,8 (21,9) 8,8 6,3 11,3 14,6 1 066
 Lambayeque 21,7 20,7 24,2 59,7 61,3 60,6 57,7 63,2 57,6 68,9 4,6 922
 Lima Metropolitana 1/ 2,1 1,2 3,2 2,8 2,9 4,6 (4,4) 4,4 3,2 5,6 13,9 2 424
 Lima 2/ 4,9 3,1 3,2 1,8 5,3 7,0 (8,4) (10,4) 5,6 15,1 23,0 598
 Loreto 40,5 36,8 32,7 31,0 29,3 27,6 (21,5) 24,0 18,5 29,4 11,5 845
 Madre de Dios 21,9 25,3 24,8 19,7 19,0 22,6 26,6 26,2 20,9 31,5 10,3 933
 Moquegua 9,2 6,2 8,2 7,2 9,2 10,8 (14,8) 10,7 7,8 13,6 13,8 857
 Pasco 26,1 22,1 18,4 18,6 20,9 31,1 29,7 25,2 21,2 29,3 8,2 766
 Piura 29,6 28,8 28,1 46,0 51,6 52,5 39,0 39,8 33,9 45,7 7,6 1 002
 Puno 26,3 26,8 19,9 27,9 33,0 33,0 30,1 26,1 20,2 31,9 11,5 880
 San Martín 11,8 11,9 10,7 14,4 15,6 13,4 (8,8) (6,3) 4,2 8,3 17,1 1 226
 Tacna 0,6 0,6 2,0 2,3 2,8 2,0 (4,4) (5,5) 2,3 8,7 29,7 795
 Tumbes 10,8 16,0 14,2 18,3 17,0 12,6 (11,5) 13,8 10,8 16,8 11,0 760
 Ucayali 27,0 29,2 24,6 28,2 23,2 22,3 (20,4) 26,3 21,0 31,6 10,3 820

1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende 
los 43 distritos.

2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

( ) El resultado es considerado referencial porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0068 REDUCCIÓN DE VULNERABILIDAD Y ATENCIÓN DE EMERGENCIAS POR DESASTRES 
TIERRAS, DERRUMBES O AVALANCHAS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0068 REDUCCIÓN DE LA VULNERABILIDAD DE LA POBLACIÓN Y SUS MEDIOS DE VIDA 
ANTE PELIGROS DE ORIGEN NATURAL

INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE VIVIENDAS URBANAS QUE SE ENCUENTRAN EXPUESTAS A PRECIPICIOS, SEGÚN 
REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 1,7 0,8 1,5 1,3 1,1 1,2    1,2 1,1 0,8 1,3 12,5 24 992

Región natural
 Costa 1,6 0,4 1,5 1,1 1,1 1,1 (1,1) (0,9) 0,6 1,3 19,8 11 148
 Sierra 2,0 1,6 1,6 1,7 1,4 1,6 (1,5) 1,4 1,0 1,8 13,6 8 760
 Selva 1,6 1,2 1,0 1,1 0,9 1,0 (1,1) (1,3) 0,7 1,8 23,9 5 084

Departamento
 Amazonas 0,6 0,8 1,3 1,7 1,3 1,4 (2,1) (1,3) 0,5 2,2 33,2 888
 Áncash 1,0 0,5 1,6 1,3 1,1 0,4 (3,1) (1,5) 0,2 2,8 44,5 932
 Apurímac 4,7 1,3 4,4 5,4 3,3 4,4 (3,3) (5,3) 1,3 9,3 38,4 817
 Arequipa 0,3 2,1 0,7 1,0 0,5 0,5 (1,1) (0,3) 0,0 0,6 54,8 954
 Ayacucho 3,0 2,2 1,9 1,8 2,4 1,1 (1,0) (1,5) 0,6 2,5 32,3 1 040
 Cajamarca 0,2 0,2 0,9 0,8 0,2 0,3 (0,7) (0,5) 0,0 1,0 52,4 870
 Prov. Const. del Callao 0,8 0,5 1,3 0,4 1,0 1,1 (0,5) (0,7) 0,3 1,2 31,2 1 577
 Cusco 3,5 2,2 2,7 2,9 2,4 3,9 (0,6) (3,8) 1,8 5,9 26,8 888
 Huancavelica 2,8 3,3 2,4 2,3 2,7 1,1 (0,7) (3,6) 1,0 6,2 36,8 720
 Huánuco 5,1 1,6 1,1 1,3 0,8 1,6 (1,1) (0,9) 0,2 1,5 39,6 784
 Ica 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 (0,3) -0,1 0,6 75,5 789
 Junín 1,4 0,8 0,4 0,2 0,8 0,5 (0,5) (0,2) -0,2 0,5 100,5 839
 La Libertad 0,8 0,3 0,1 1,1 0,5 0,4 (0,4) (0,6) 0,0 1,3 48,5 1 066
 Lambayeque 0,6 0,1 0,4 1,2 1,4 0,7 0,0 (0,1) -0,1 0,3 100,1 922
 Lima Metropolitana 1/ 2,3 0,5 2,3 1,5 1,3 1,5 (1,7) (1,4) 0,7 2,0 23,9 2 424
 Lima 2/ 1,7 0,5 2,0 1,1 0,9 1,2 (0,7) (0,3) 0,0 0,6 46,3 598
 Loreto 1,1 0,4 0,3 0,9 0,4 0,2 (0,1) (0,2) -0,2 0,6 99,5 845
 Madre de Dios 3,0 3,6 4,6 3,0 2,4 3,5 (4,9) (4,2) 1,9 6,5 28,3 933
 Moquegua 3,0 2,1 1,9 2,0 2,1 3,4 (2,3) (1,8) 0,9 2,7 25,4 857
 Pasco 3,5 3,6 3,7 2,7 4,3 4,5 (8,8) (2,2) 0,9 3,6 31,2 766
 Piura 1,3 0,7 0,3 0,7 1,7 1,5 0,0 (0,1) 0,0 0,3 72,4 1 002
 Puno 0,6 0,7 1,3 0,6 1,1 1,1 (0,7) (0,5) -0,1 1,1 64,4 880
 San Martín 1,9 2,1 0,8 1,9 0,8 1,6 (1,6) (2,0) 0,9 3,2 28,7 1 226
 Tacna 0,0 0,0 0,7 0,4 0,2 0,4 (0,2) (0,5) -0,3 1,3 87,6 795
 Tumbes 0,5 0,5 0,5 0,7 0,3 0,6 (1,0) (1,4) 0,2 2,5 41,8 760
 Ucayali 1,0 0,3 0,8 0,4 0,4 0,1 (0,1) (0,1) -0,1 0,3 84,9 820

1/  Denominación establecidad mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende 
los 43 distritos.

2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0068 REDUCCIÓN DE VULNERABILIDAD Y ATENCIÓN DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
PRODUCTO: 3000738 PERSONAS CON FORMACIÓN Y CONOCIMIENTO EN GESTIÓN DEL RIESGO DE 

DESASTRES Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO
INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE PARTICIPANTES CERTIFICADOS EN CURSOS BÁSICOS EN MATERIA DE GESTIÓN DEL 

RIESGO DE DESASTRES Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO, SEGÚN INSTITUCIÓN, 2013 - 2021
(Porcentaje)

Institución 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 22,8 25,2 29,7 28,4 63,8 33,1 56,9 52,3 70,5

INDECI 1/ - - - - - - - 44,5 41,3

CENEPRED 2/ - - - - 96,7 96,3 88,6 90,1 93,8

MINEDU 3/ - - - - - 0,0 0,0 100,0 81,7

MINSA 4/ 22,8 25,2 29,7 28,4 30,8 36,0 39,1 26,9 35,9

INBP 5/ - - - - - 0,0 100,0 0,0 100,0

Nota: Curso básico es aquel que tiene como objetivo fortalecer las capacidades en temas relacionados a la gestión prospectiva, correctiva y reactiva.
1/ Instituto Nacional de Defensa Civil.
2/ Centro Nacional de Estimación, Prevención y Reducción del Riesgo de Desastres.
3/ Ministerio de Educación. 
4/ Ministerio de Salud.
5/ Intendencia Nacional de Bomberos del Perú.
Fuente: Presidencia del Consejo de Ministros - Registros administrativos de cada institución.
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0068 REDUCCIÓN DE VULNERABILIDAD Y ATENCIÓN DE EMERGENCIAS POR DESASTRES
PRODUCTO: 3000738 PERSONAS CON FORMACIÓN Y CONOCIMIENTO EN GESTIÓN DEL RIESGO DE 

DESASTRES Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO
INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE PARTICIPANTES CERTIFICADOS EN CURSOS ESPECIALIZADOS EN MATERIA DE 

GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO, SEGÚN INSTITUCIÓN, 2013 - 2021
(Porcentaje)

Institución 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 9,3 11,2 7,1 13,0 58,4 80,4 71,8 63,2 82,0

INDECI 1/ - - - - - - - 37,1 100,0

CENEPRED 2/ - - - - 99,3 99,4 95,4 96,3 91,9

MINEDU 3/ - - - - - 100,0 68,4 80,7 100,0

MINSA 4/ 9,3 11,2 7,1 13,0 17,4 22,4 23,4 11,5 18,0
INBP 5/ - - - - - 100,0 100,0 90,2 100,0

Nota: Curso especializado es aquel que tiene como objetivo fortalecer las capacidades en temas de la Gestión del Riesgo de Desastres donde se desarrollan contenidos técnicos 
específicos o de detalle.
1/ Instituto Nacional de Defensa Civil.
2/ Centro Nacional de Estimación, Prevención y Reducción del Riesgo de Desastres.
3/ Ministerio de Educación. 
4/ Ministerio de Salud.
5/ Intendencia Nacional de Bomberos del Perú.
Fuente: Presidencia del Consejo de Ministros - Registros administrativos de cada institución.
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CAPÍTULO 25
PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0072

PROGRAMA DE DESARROLLO 
ALTERNATIVO INTEGRAL Y 

SOSTENIBLE- PIRDAIS 
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0072 PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS
PRODUCTO: 3000568 FAMILIAS INCORPORADAS AL DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE AGRICULTORES DE LAS ZONAS DE INFLUENCIA COCALERA QUE COMERCIALIZAN 

SUS PRODUCTOS A TRAVÉS DE ASOCIACIONES Y/O COOPERATIVAS, 2013 - 2020
(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total  9,3 8,5 11,3 11,8 14,5 15,1 14,2 a/ 7,7

a/ Valor proyectado, el 2019 no se realizó la evaluación.
Fuente: Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas - Encuesta Anual de Evaluación de Resultados del PP PIRDAIS.
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CAPÍTULO 26
PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0073

PROGRAMA GENERACIÓN DEL 
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO 

– TRABAJA PERÚ
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0073 PROGRAMA PARA LA GENERACIÓN DEL EMPLEO SOCIAL  
INCLUSIVO - TRABAJA PERÚ

RESULTADO ESPECÍFICO 0073: MEJORAR EL ACCESO AL EMPLEO A TRAVÉS DE ACTIVIDADES 
LABORALES QUE FOMENTEN LA CONTINUIDAD LABORAL A PERSONAS EN SITUACIÓN DE 

VULNERABILIDAD, EN SITUACIÓN DE POBREZA, POBREZA EXTREMA Y DE BAJO NIVEL EDUCATIVO.
INDICADOR N° 1: INCIDENCIA DE BENEFICIARIOS CON DESEMPLEO 

 EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD, 2016 - 2020
(Porcentaje)

Nacional 2016 2017 2018 2019 2020

Total  53,9 46,3 41,0 31,3 31,5

Nota: La metodología de cálculo consiste en el cociente del número de la población beneficiaria con un empleo temporal, respecto de  la población objetivo.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – Trabaja Perú.

0073 PROGRAMA PARA LA GENERACIÓN DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERÚ
RESULTADO ESPECÍFICO 0073: MEJORAR EL ACCESO AL EMPLEO A TRAVÉS DE ACTIVIDADES LABORALES QUE 
FOMENTEN LA CONTINUIDAD LABORAL A PERSONAS EN SITUACIÓN  DE VULNERABILIDAD, EN SITUACIÓN DE 

POBREZA, POBREZA EXTREMA Y DE BAJO NIVEL EDUCATIVO
INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE CAMBIO PROMEDIO EN EL NIVEL DE INGRESOS DE LOS PARTICIPANTES, 2014 - 2020

(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total  27,8 28,4 29,2 33,1 32,6 52,5 49,2

Nota: Para los años 2019 y 2020, el Programa no ha realizado la medición, debido a que viene evaluando su pertinencia, así como la metodología de su cálculo, en vista a las observaciones 
recibidas por parte del Ministerio de Economía y Finanzas.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – Trabaja Perú.
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0073 PROGRAMA PARA LA GENERACIÓN DE TRABAJO SOCIAL INCLUSIVO TRABAJA PERÚ
PRODUCTO: 3000194 EMPLEOS GENERADOS, MEDIANTE LA EJECUCIÓN DE PROYECTOS INTENSIVOS EN MANO DE 

OBRA NO CALIFICADA
INDICADOR N° 3: ÍNDICE DE SATISFACCIÓN DEL PARTICIPANTE, 2014 - 2019

(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Total  74,9 74,8 73,9 70,6 72,0 78,0

Nota: La encuesta de satisfacción del año 2020, realizadas a los participantes se encuentra en proceso de cierre de registro, debido al Estado de Emergencia Sanitaria y a la inmovilización 
social a nivel nacional, ya que el Programa no pudo realizar el registro de dichas encuestas antes del cierre del mes de enero de 2021.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – Trabaja Perú.

0073 PROGRAMA PARA LA GENERACIÓN DE TRABAJO SOCIAL INCLUSIVO TRABAJA PERÚ
PRODUCTO: 3000194 EMPLEOS GENERADOS, MEDIANTE LA EJECUCIÓN DE PROYECTOS INTENSIVOS  

EN  MANO DE OBRA NO CALIFICADA
INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE GENERACIÓN DE EMPLEOS TEMPORALES, 2013 - 2020

(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total  94,9 120,2 93,7 87,8 105,0 83,7 92,2 99,3

Nota :Indica el valor porcentual de la relación entre el número de empleos temporales generados y el número de empleos temporales programados a ejecutarse en el año.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – Trabaja Perú.
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0073 PROGRAMA PARA LA GENERACIÓN DE TRABAJO SOCIAL INCLUSIVO 
TRABAJA PERÚ

PRODUCTO: 3000194 EMPLEOS TEMPORALES GENERADOS MEDIANTE LA EJECUCIÓN DE PROYECTOS 
INTENSIVOS EN MANO DE OBRA NO CALIFICADA EN LA POBLACIÓN VULNERABLE 

INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE PROYECTOS COFINANCIADOS, 2013 - 2020
(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total  100,0 120,6 112,9 68,8 99,2 99,2 99,7 138,0

Nota: Indica el valor porcentual de la relación enter el número de proyectos financiados y/o cofinanciados y el número de proyecos programados en el año.  
Los proyectos cofInanciados se ejecutan a través de un convenio entre el Programa Trabaja Perú y un determinado Organismo Ejecutror (Gobierno Regional y Local). 
Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – Trabaja Perú.
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0074 GESTIÓN INTEGRADA Y EFECTIVA DEL CONTROL DE OFERTA DE DROGAS 
EN EL PERÚ

PRODUCTO: 3000570 UNIDADES ESPECIALIZADAS EN EL CONTROL DE LA OFERTA DE DROGAS CON 
CAPACIDADES OPERATIVAS

INDICADOR N° 1: SUPERFICIE DE CULTIVOS DE COCA, 2013 - 2020

(Hectáreas)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total  49 800 42 600 40 300 43 900 49 900 54 134 54 655 61 777

Nota: Mide la superficie de cultivos de coca cada año, expresada en hectáreas a nivel nacional.
Fuente: Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas - Informe Anual de Monitoreo de Cultivos de Coca, elaborado por UNODC y DEVIDA.

0074 GESTIÓN INTEGRADA Y EFECTIVA DEL CONTROL DE OFERTA DE DROGAS EN EL 
PERÚ

PRODUCTO: 3000570 UNIDADES ESPECIALIZADAS EN EL CONTROL DE LA OFERTA DE DROGAS CON 
CAPACIDADES OPERATIVAS

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE OPERACIONES CONJUNTAS ORIENTADAS AL CONTROL DE LA OFERTA DE DROGAS, 
CON RESULTADOS POSITIVOS, 2018 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2018 2019 2020 2021

Total  95,2 99,1 83,3 75,0

Nota: Este indicador mide el porcentaje de operaciones conjuntas orientadas al control de la oferta de drogas, con resultados positivos (incautación de droga, detenidos, 
decomiso de insumos químicos, obtener información, etc.).
Fuente: Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas - Evaluación del desempeño de las Entidades Públicas y Unidades Especializadas vinculadas al 
Control de la oferta de drogas en el Perú. 
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD
PRODUCTO: 3000217 POBLACIÓN CON DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 18 AÑOS Y MÁS DE EDAD QUE TIENEN DOCUMENTO NACIONAL DE 
IDENTIDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/
Región natural/
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de

 confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 99,1 99,2 99,2 99,4 99,5 99,3 99,0 99,4 98,9 98,8 99,1 0,1 92 235

Área de residencia
 Urbana 99,4 99,5 99,4 99,6 99,6 99,4 98,9 99,3 98,8 98,6 99,1 0,1 60 625
 Rural 97,9 98,3 98,4 98,8 99,0 99,2 99,3 99,5 99,4 99,2 99,5 0,1 31 610

Región natural
 Costa 99,3 99,4 99,3 99,5 99,6 99,2 98,6 99,1 98,6 98,3 98,9 0,2 35 368
  Urbana 99,4 99,5 99,4 99,6 99,7 99,2 98,6 99,1 98,5 98,2 98,8 0,2 28 060
  Rural 97,7 98,8 98,6 98,7 99,2 99,5 99,5 99,3 99,5 99,2 99,8 0,2 7 308
 Sierra 99,1 99,2 99,3 99,5 99,6 99,7 99,6 99,8 99,6 99,4 99,7 0,1 36 242
  Urbana 99,6 99,8 99,7 99,7 99,8 99,8 99,5 99,8 99,5 99,3 99,7 0,1 20 581
  Rural 98,5 98,7 98,8 99,3 99,4 99,5 99,6 99,7 99,6 99,5 99,8 0,1 15 661
 Selva 97,7 98,0 98,3 98,6 98,7 98,9 99,0 99,5 99,1 98,9 99,3 0,1 20 625
  Urbana 98,7 98,9 99,0 99,3 99,3 99,5 99,4 99,7 99,5 99,3 99,6 0,1 11 984
  Rural 96,2 96,6 97,0 97,3 97,6 97,9 98,2 98,9 98,3 97,9 98,8 0,2 8 641

Departamento
 Amazonas 96,6 97,6 98,2 98,1 99,0 98,5 99,0 99,5 99,2 98,9 99,6 0,2 3 626
 Áncash 99,0 99,3 99,0 99,2 99,4 99,6 99,7 99,5 99,5 99,2 99,9 0,2 3 880
 Apurímac 99,5 99,7 99,5 99,7 99,9 99,8 99,7 99,8 99,9 99,7 100,0 0,1 3 309
 Arequipa 99,5 99,8 99,7 99,5 99,4 99,8 99,3 99,8 98,9 98,2 99,7 0,4 3 685
 Ayacucho 99,7 99,7 99,6 99,8 99,8 99,8 99,9 99,9 99,8 99,6 100,0 0,1 3 842
 Cajamarca 98,9 98,6 99,0 99,3 99,1 99,4 99,3 99,7 99,5 99,2 99,8 0,1 3 661
 Prov. Const. del Callao 99,6 99,7 99,6 99,8 99,7 99,4 98,3 98,9 98,6 98,0 99,2 0,3 4 156
 Cusco 99,3 99,4 99,5 99,6 99,6 99,7 99,5 99,8 99,6 99,3 99,8 0,1 3 313
 Huancavelica 99,4 99,0 99,7 99,7 99,8 99,9 99,9 100,0 99,7 99,5 100,0 0,1 3 214
 Huánuco 98,8 99,0 98,9 99,5 99,7 99,8 99,8 99,7 99,5 99,2 99,8 0,2 3 333
 Ica 99,7 99,8 99,5 99,9 99,9 99,8 99,8 99,7 98,6 97,5 99,6 0,5 3 015
 Junín 98,8 99,0 99,1 99,4 99,6 99,5 99,4 99,7 99,5 99,3 99,8 0,1 3 344
 La Libertad 99,1 99,0 99,2 99,5 99,3 99,5 98,8 99,4 99,1 98,6 99,6 0,3 4 042
 Lambayeque 99,1 99,3 99,4 99,4 99,6 99,7 99,4 99,5 98,9 98,3 99,4 0,3 3 807
 Lima Metropolitana 1/ 99,4 99,4 99,2 99,5 99,6 98,9 98,3 98,9 98,3 97,7 98,8 0,3 6 206
 Lima 2/ 99,5 99,6 99,6 99,6 99,8 99,8 99,2 99,7 98,8 97,6 99,9 0,6 2 688
 Loreto 96,2 96,6 96,9 97,3 97,4 97,9 97,8 98,9 98,4 97,9 99,0 0,3 4 074
 Madre de Dios 99,1 99,3 98,7 99,1 99,3 99,5 99,6 99,4 99,2 98,6 99,8 0,3 2 925
 Moquegua 99,6 99,6 99,5 99,7 99,7 99,9 99,6 99,6 98,6 97,5 99,7 0,6 2 980
 Pasco 98,7 99,3 99,4 99,6 99,7 99,8 99,9 99,9 99,8 99,6 100,0 0,1 2 935
 Piura 98,1 98,7 99,1 99,3 99,6 99,2 98,9 99,4 98,9 98,3 99,4 0,3 4 107
 Puno 99,6 99,8 99,8 99,8 99,9 99,8 99,7 99,9 99,9 99,8 100,0 0,1 3 260
 San Martín 98,3 98,9 99,0 99,0 99,3 99,5 99,5 99,8 99,4 99,2 99,7 0,1 4 227
 Tacna 99,7 99,2 99,6 99,6 99,7 99,8 99,1 99,5 99,8 99,6 100,0 0,1 2 622
 Tumbes 98,7 99,4 99,4 99,2 99,5 99,6 98,8 98,9 97,4 96,1 98,7 0,7 2 844
 Ucayali 97,6 98,1 97,9 99,0 99,0 99,0 99,2 99,4 99,2 98,8 99,6 0,2 3 140

Urbana
 Amazonas 98,9 99,3 99,3 98,1 99,8 99,7 99,5 100,0 99,6 99,3 99,9 0,2 2 018
 Áncash 99,3 99,6 99,2 99,5 99,5 99,5 99,5 99,4 99,4 99,0 99,9 0,2 2 502
 Apurímac 99,9 99,9 99,8 99,6 99,8 99,9 99,8 99,8 99,8 99,5 100,0 0,1 2 008
 Arequipa 99,6 99,8 99,8 99,7 99,4 99,8 99,3 99,8 98,8 98,0 99,6 0,4 2 373
 Ayacucho 99,8 99,8 99,8 99,5 99,9 99,8 99,9 100,0 99,9 99,7 100,0 0,1 2 274
 Cajamarca 99,6 99,8 99,5 99,8 99,8 99,9 99,5 99,9 99,9 99,7 100,1 0,1 1 982
 Prov. Const. del Callao 99,6 99,7 99,6 99,8 99,7 99,4 98,3 98,9 98,6 98,0 99,2 0,3 4 156
 Cusco 99,5 99,7 99,7 99,9 99,7 99,8 99,6 99,8 99,5 99,1 99,9 0,2 1 930

Continúa…
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD
PRODUCTO: 3000217 POBLACIÓN CON DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 18 AÑOS Y MÁS DE EDAD QUE TIENEN DOCUMENTO NACIONAL DE 
IDENTIDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)
 Conclusión.

Área de residencia/
Región natural/
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Huancavelica 99,7 99,8 99,7 99,9 100,0 100,0 99,8 100,0 99,8 99,5 100,1 0,2 1 856
 Huánuco 99,7 99,7 99,3 99,5 99,9 99,9 99,9 99,8 99,3 98,9 99,8 0,2 1 874
 Ica 99,7 99,8 99,5 99,9 99,9 99,8 99,7 99,7 98,5 97,4 99,6 0,6 1 840
 Junín 99,4 99,5 99,7 99,6 99,9 99,7 99,4 99,7 99,7 99,4 100,0 0,1 2 058
 La Libertad 99,4 99,5 99,6 99,7 99,4 99,5 98,7 99,4 99,0 98,4 99,6 0,3 2 701
 Lambayeque 99,4 99,5 99,4 99,4 99,7 99,7 99,4 99,4 98,7 98,1 99,4 0,3 2 515
 Lima Metropolitana 1/ 99,4 99,4 99,2 99,5 99,6 98,9 98,3 98,9 98,3 97,7 98,8 0,3 6 206
 Lima 2/ 99,6 99,6 99,6 99,7 99,9 99,8 99,1 99,6 98,5 97,1 99,9 0,7 1 492
 Loreto 97,9 98,1 98,7 98,9 99,0 99,0 98,9 99,7 99,3 99,0 99,6 0,2 2 480
 Madre de Dios 99,3 99,7 99,2 99,2 99,4 99,7 99,7 99,4 99,2 98,5 99,9 0,4 1 871
 Moquegua 99,7 99,7 99,6 99,7 99,6 99,8 99,6 99,5 98,3 96,9 99,7 0,7 1 895
 Pasco 99,7 99,7 99,8 100,0 99,6 99,9 99,9 99,9 100,0 100,0 100,0 0,0 1 694
 Piura 98,9 99,1 99,6 99,6 99,8 99,4 98,9 99,6 98,9 98,2 99,6 0,3 2 575
 Puno 99,7 99,9 99,9 99,9 100,0 99,8 99,7 99,9 99,9 99,7 100,1 0,1 1 922
 San Martín 98,9 99,6 99,3 99,5 99,5 99,7 99,7 99,9 99,6 99,3 99,9 0,1 2 948
 Tacna 99,7 99,2 99,6 99,6 99,6 99,8 98,9 99,4 99,8 99,5 100,0 0,1 1 818
 Tumbes 98,7 99,5 99,4 99,2 99,5 99,6 98,8 98,8 97,4 96,0 98,7 0,7 1 734
 Ucayali 98,7 98,4 98,2 99,4 99,2 99,2 99,4 99,5 99,4 99,0 99,8 0,2 1 903

Rural
 Amazonas 94,7 96,1 97,2 96,7 98,1 97,2 98,5 98,9 98,8 98,1 99,5 0,4 1 608
 Áncash 98,4 98,7 98,5 98,5 99,1 99,8 99,9 99,6 99,7 99,4 100,0 0,2 1 378
 Apurímac 99,2 99,6 99,3 99,7 99,9 99,7 99,7 99,7 99,9 99,8 100,1 0,1 1 301
 Arequipa 98,7 99,2 98,9 99,4 99,5 99,3 99,4 99,9 99,9 99,7 100,1 0,1 1 312
 Ayacucho 99,6 99,6 99,4 99,8 99,6 99,7 99,9 99,8 99,7 99,2 100,2 0,3 1 568
 Cajamarca 98,4 98,0 98,6 99,1 98,8 99,1 99,1 99,5 99,3 98,8 99,7 0,2 1 679
 Cusco 99,0 98,9 99,3 99,3 99,4 99,5 99,5 99,8 99,7 99,3 100,0 0,2 1 383
 Huancavelica 99,2 98,7 99,6 99,6 99,7 99,9 99,9 100,0 99,7 99,4 100,1 0,2 1 358
 Huánuco 98,1 98,5 98,7 99,5 99,6 99,7 99,7 99,7 99,6 99,2 100,0 0,2 1 459
 Ica 99,6 99,6 99,5 99,8 99,9 99,8 100,0 99,7 99,9 99,7 100,1 0,1 1 175
 Junín 97,5 97,9 98,0 99,1 98,8 99,1 99,4 99,7 99,3 98,6 99,9 0,3 1 286
 La Libertad 97,8 97,1 97,1 98,5 98,8 99,3 99,6 99,6 99,3 98,8 99,8 0,3 1 341
 Lambayeque 97,7 98,7 99,3 99,0 99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 99,2 100,0 0,2 1 292
 Lima 2/ 98,9 99,6 99,4 99,4 99,4 99,6 99,7 99,8 99,8 99,6 100,1 0,1 1 196
 Loreto 91,9 92,8 92,0 93,2 93,4 94,6 94,6 96,3 96,0 94,3 97,7 0,9 1 594
 Madre de Dios 98,4 98,0 96,4 98,5 98,6 98,6 99,1 99,2 99,1 98,4 99,7 0,3 1 054
 Moquegua 99,2 99,2 99,2 99,8 99,8 100,0 99,8 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 1 085
 Pasco 97,1 98,5 98,7 99,0 99,8 99,4 99,8 99,9 99,4 98,8 100,1 0,3 1 241
 Piura 95,0 97,2 97,4 98,1 98,5 98,4 99,0 98,5 98,8 98,0 99,6 0,4 1 532
 Puno 99,5 99,8 99,8 99,8 99,7 99,8 99,7 100,0 99,9 99,8 100,1 0,1 1 338
 San Martín 97,2 97,3 98,1 98,0 99,1 99,0 99,3 99,5 99,0 98,5 99,5 0,3 1 279
 Tacna 99,7 99,4 99,5 99,9 100,0 99,4 99,9 99,9 99,9 99,7 100,1 0,1 804
 Tumbes 99,0 98,9 99,2 99,6 99,9 99,3 99,6 99,8 99,0 98,4 99,7 0,3 1 110
 Ucayali 92,6 96,9 96,7 97,1 98,3 98,1 98,0 99,0 98,3 97,4 99,2 0,5 1 237

Nota: Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
Se considera a la Provincia Constitucional del Callao,  Lima Metropolitana, Lima y  Lima Metropolitana con la  Provincia Constitucional del Callao con  fines comparativos.
La Provincia Constitucional del Callao y Lima Metropolitana no presentan área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD
PRODUCTO: 3000464 POBLACIÓN CUENTA CON ACTAS DE NACIMIENTO

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN MENOR DE 18 AÑOS DE EDAD CUYO NACIMIENTO FUE REGISTRADO EN 
LA MUNICIPALIDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/
Región natural/
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 99,1 99,3 99,4 99,5 99,6 99,4 99,0 98,8 98,7 98,5 99,0 0,1 44 092

Área de residencia
 Urbana 99,1 99,4 99,5 99,6 99,6 99,4 98,9 98,7 98,6 98,3 98,9 0,2 26 974
 Rural 99,1 99,2 99,1 99,3 99,4 99,5 99,4 99,1 99,2 98,9 99,4 0,1 17 118

Región natural
 Costa 99,1 99,4 99,4 99,6 99,7 99,2 98,6 98,4 98,2 97,7 98,6 0,2 15 275
  Urbana 99,1 99,4 99,4 99,6 99,7 99,2 98,5 98,4 98,1 97,6 98,6 0,3 11 828
  Rural 99,5 99,7 99,2 99,4 99,5 99,8 99,6 98,4 99,3 98,9 99,7 0,2 3 447
 Sierra 99,6 99,7 99,7 99,7 99,8 99,8 99,7 99,4 99,6 99,4 99,7 0,1 16 227
  Urbana 99,7 99,7 99,9 99,8 99,6 99,9 99,7 99,2 99,6 99,4 99,8 0,1 8 734
  Rural 99,6 99,6 99,6 99,7 99,9 99,8 99,8 99,6 99,5 99,3 99,8 0,1 7 493
 Selva 97,9 98,4 98,5 98,6 98,9 99,2 99,0 98,7 99,0 98,8 99,3 0,1 12 590
  Urbana 98,2 98,7 98,9 99,0 99,3 99,7 99,6 99,1 99,6 99,4 99,7 0,1 6 412
  Rural 97,5 98,0 98,0 98,2 98,3 98,5 98,3 98,2 98,2 97,6 98,8 0,3 6 178

Departamento
 Amazonas 98,3 99,2 99,3 99,0 99,4 98,5 99,6 98,6 99,4 99,1 99,8 0,2 1 976
 Áncash 99,4 99,7 99,4 99,7 99,5 99,8 99,9 99,3 98,6 97,6 99,6 0,5 1 749
 Apurímac 99,7 99,8 99,8 100,0 99,9 100,0 99,8 99,5 99,7 99,4 100,0 0,2 1 550
 Arequipa 99,9 99,3 99,8 99,9 99,2 100,0 99,7 99,6 98,7 97,8 99,5 0,4 1 411
 Ayacucho 99,7 99,7 99,7 99,9 99,8 99,9 100,0 99,5 99,9 99,8 100,0 0,1 1 845
 Cajamarca 99,5 99,7 99,7 99,6 99,9 99,8 99,8 99,6 99,8 99,5 100,0 0,1 1 694
 Prov. Const. del Callao 99,0 99,1 99,2 99,5 99,7 99,1 98,7 98,9 98,0 97,0 98,9 0,5 1 838
 Cusco 99,5 99,7 99,7 99,3 99,5 99,8 99,8 99,5 99,8 99,6 100,0 0,1 1 472
 Huancavelica 99,9 99,5 99,8 99,9 99,8 99,9 99,8 99,7 99,8 99,4 100,2 0,2 1 508
 Huánuco 99,0 99,7 99,7 99,9 99,9 99,9 99,9 99,6 99,8 99,6 100,0 0,1 1 627
 Ica 99,3 99,9 99,7 99,9 99,7 99,5 99,8 98,9 98,4 97,2 99,6 0,6 1 404
 Junín 99,6 99,6 99,6 99,7 99,9 99,7 99,8 99,2 99,5 99,0 100,0 0,2 1 515
 La Libertad 99,2 98,9 99,4 99,2 99,8 99,5 98,7 98,6 98,9 98,2 99,5 0,3 1 923
 Lambayeque 99,1 99,4 99,5 99,9 99,8 99,8 99,3 99,1 98,8 97,7 99,8 0,5 1 788
 Lima Metropolitana 1/ 99,0 99,4 99,3 99,7 99,8 98,7 98,1 97,8 97,8 97,0 98,7 0,4 2 330
 Lima 2/ 99,6 100,0 99,6 99,8 99,4 99,8 99,6 99,4 98,5 96,9 100,1 0,8 1 151
 Loreto 96,8 97,5 97,4 97,6 97,4 98,7 97,5 97,5 97,9 97,2 98,6 0,4 3 106
 Madre de Dios 98,6 98,9 99,0 99,2 98,9 99,5 99,9 98,1 99,3 98,8 99,7 0,2 1 710
 Moquegua 99,7 99,3 99,3 99,4 99,6 99,4 100,0 99,2 98,3 96,7 99,9 0,8 1 017
 Pasco 99,0 99,3 99,5 99,8 99,9 99,9 100,0 99,6 99,9 99,7 100,1 0,1 1 536
 Piura 99,3 99,6 99,5 99,1 99,6 99,7 98,7 99,0 98,6 97,7 99,5 0,5 2 065
 Puno 99,5 99,6 100,0 99,9 99,7 99,8 99,4 99,2 99,8 99,6 100,0 0,1 1 333
 San Martín 99,1 98,8 99,2 99,6 99,8 99,9 99,7 99,6 99,7 99,4 100,0 0,1 2 190
 Tacna 99,2 99,6 99,3 99,6 99,2 100,0 99,0 98,5 99,8 99,3 100,2 0,2 933
 Tumbes 99,5 98,6 99,1 99,1 99,0 98,9 99,1 97,7 95,9 93,7 98,2 1,2 1 345
 Ucayali 95,7 97,0 97,4 97,1 98,4 98,5 98,8 98,9 99,2 98,7 99,7 0,3 2 076

Urbana
 Amazonas 99,9 99,8 99,8 100,0 100,0 100,0 100,0 99,4 99,7 99,3 100,0 0,2 959
 Áncash 99,2 99,7 99,6 99,6 99,1 99,7 99,8 98,8 98,7 97,7 99,7 0,5 1 074
 Apurímac 99,7 99,9 99,8 100,0 100,0 100,0 100,0 99,0 99,8 99,5 100,1 0,1 885
 Arequipa 99,9 99,2 99,9 99,9 99,2 100,0 99,8 99,6 98,7 97,7 99,6 0,5 873
 Ayacucho 99,6 99,4 99,8 99,9 99,7 100,0 99,9 99,5 99,8 99,6 100,1 0,1 1 059
 Cajamarca 99,5 99,5 99,7 99,7 99,9 99,9 99,5 99,4 99,9 99,6 100,1 0,1 858
 Prov. Const. del Callao 99,0 99,1 99,2 99,5 99,7 99,1 98,7 98,9 98,0 97,0 98,9 0,5 1 838
 Cusco 99,6 100,0 100,0 99,6 99,4 99,9 99,7 99,3 99,8 99,6 100,1 0,1 766
 Huancavelica 100,0 99,8 99,9 100,0 100,0 100,0 100,0 99,6 99,9 99,8 100,1 0,1 808
 Huánuco 99,4 99,7 99,8 99,8 99,8 99,9 99,9 99,7 99,7 99,3 100,1 0,2 845

        Continúa…
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD
PRODUCTO: 3000464 POBLACIÓN CUENTA CON ACTAS DE NACIMIENTO

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN MENOR DE 18 AÑOS DE EDAD CUYO NACIMIENTO FUE REGISTRADO EN 
LA MUNICIPALIDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)
 Conclusión.

Área de residencia/
Región natural/
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de con-

fianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Ica 99,3 99,9 99,7 100,0 99,7 99,4 99,8 99,0 98,3 97,1 99,6 0,7 814
 Junín 99,6 99,8 99,8 99,8 99,9 99,8 99,7 99,3 99,6 99,2 100,0 0,2 858
 La Libertad 99,1 98,9 99,8 99,3 99,7 99,5 98,5 98,5 98,9 98,0 99,7 0,4 1 131
 Lambayeque 99,0 99,3 99,5 99,9 99,9 99,9 99,1 99,2 98,7 97,4 100,0 0,7 1 060
 Lima Metropolitana 1/ 99,0 99,4 99,3 99,7 99,8 98,7 98,1 97,8 97,8 97,0 98,7 0,4 2 330
 Lima 2/ 99,7 100,0 99,7 99,8 99,4 99,7 99,6 99,4 98,1 96,1 100,1 1,0 649
 Loreto 97,4 98,3 98,7 98,3 98,8 99,7 99,3 98,4 99,1 98,6 99,6 0,3 1 466
 Madre de Dios 98,8 99,2 99,7 99,1 98,7 99,6 100,0 97,9 99,4 98,8 99,9 0,3 1 099
 Moquegua 99,7 99,2 99,5 99,2 99,6 99,3 100,0 99,0 98,0 96,1 99,9 1,0 741
 Pasco 99,2 99,9 99,9 100,0 100,0 100,0 100,0 99,6 100,0 100,0 100,0 0,0 882
 Piura 99,3 99,6 99,5 99,1 99,8 99,7 98,6 99,2 98,4 97,3 99,5 0,6 1 168
 Puno 99,2 100,0 99,9 99,9 99,6 99,7 99,1 98,9 99,8 99,6 100,1 0,1 823
 San Martín 99,4 99,6 99,3 99,7 99,8 100,0 99,8 99,8 99,9 99,8 100,0 0,1 1 326
 Tacna 99,3 99,6 99,4 99,5 99,1 100,0 98,9 98,4 99,7 99,2 100,2 0,3 657
 Tumbes 99,5 98,6 99,0 99,1 99,0 98,9 99,0 97,7 95,8 93,5 98,1 1,2 898
 Ucayali 96,3 96,8 97,7 98,0 98,5 98,7 99,1 99,0 99,7 99,4 100,0 0,2 1 107

Rural
 Amazonas 97,3 98,9 99,0 98,3 98,9 97,2 99,2 97,9 99,2 98,6 99,8 0,3 1 017
 Áncash 99,6 99,7 99,3 99,7 100,0 99,9 100,0 100,0 98,5 96,4 100,6 1,1 675
 Apurímac 99,8 99,7 99,8 100,0 99,9 100,0 99,7 99,9 99,6 99,1 100,0 0,2 665
 Arequipa 99,7 99,9 99,7 99,5 99,8 99,8 98,9 99,4 98,8 97,7 100,0 0,6 538
 Ayacucho 99,8 100,0 99,5 99,9 99,9 99,8 100,0 99,5 100,0 100,0 100,0 0,0 786
 Cajamarca 99,5 99,8 99,7 99,6 99,9 99,7 100,0 99,7 99,7 99,4 100,1 0,2 836
 Cusco 99,3 99,5 99,4 99,0 99,6 99,8 99,9 99,8 99,7 99,4 100,1 0,2 706
 Huancavelica 99,9 99,5 99,8 99,9 99,8 99,9 99,8 99,8 99,7 99,2 100,3 0,3 700
 Huánuco 98,9 99,7 99,7 100,0 99,9 99,9 99,9 99,5 99,9 99,6 100,1 0,1 782
 Ica 99,6 99,8 99,5 99,8 100,0 99,6 99,8 98,1 99,6 99,2 100,1 0,2 590
 Junín 99,6 99,3 99,2 99,5 99,9 99,7 100,0 99,1 99,2 98,1 100,3 0,6 657
 La Libertad 99,5 99,0 98,5 99,0 100,0 99,5 99,5 99,1 98,8 97,9 99,8 0,5 792
 Lambayeque 99,6 99,8 99,4 99,8 99,4 99,6 99,9 98,8 99,2 98,6 99,7 0,3 728
 Lima Metropolitana 1/ - 97,9 - - - - - - - - -          -
 Lima 2/ 99,3 99,8 99,5 99,8 99,3 100,0 99,9 99,1 99,9 99,6 100,1 0,1 502
 Loreto 96,1 96,4 95,4 96,4 95,3 97,0 94,7 96,1 95,9 94,3 97,4 0,8 1 640
 Madre de Dios 97,9 97,9 96,6 99,5 99,9 99,0 99,7 99,0 98,7 97,7 99,7 0,5 611
 Moquegua 100,0 99,7 98,6 100,0 99,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 276
 Pasco 98,6 98,4 98,9 99,3 99,9 99,7 100,0 99,5 99,6 99,0 100,1 0,3 654
 Piura 99,4 99,6 99,4 99,3 99,3 99,5 99,3 98,1 99,2 98,5 100,0 0,4 897
 Puno 99,9 99,1 100,0 100,0 99,9 100,0 99,8 99,7 99,8 99,4 100,2 0,2 510
 San Martín 98,7 97,7 99,0 99,3 99,6 99,7 99,6 99,3 99,2 98,4 100,0 0,4 864
 Tacna 98,1 100,0 98,6 100,0 100,0 99,7 100,0 99,3 100,0 100,0 100,0 0,0 276
 Tumbes 99,5 99,4 99,6 98,9 99,8 100,0 99,5 99,7 99,7 99,2 100,3 0,3 447
 Ucayali 94,0 97,8 96,6 94,5 97,9 98,0 97,6 98,5 97,2 95,2 99,2 1,1 969

Nota: Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
La Provincia Constitucional del Callao y Lima Metropolitana no presentan área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/ Preiminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD
PRODUCTO: 3000464 POBLACIÓN CUENTA CON ACTAS DE NACIMIENTO

INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE POBLACIÓN MENOR DE 3 AÑOS DE EDAD CUYO NACIMIENTO FUE REGISTRADO EN LA 
MUNICIPALIDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/
Región natural/
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 96,6 96,8 97,7 98,1 98,4 98,2 98,0 94,1 95,6 94,7 96,5 0,5 5 442

Área de residencia
 Urbana 97,1 97,4 98,4 98,5 98,8 98,6 98,3 94,4 95,9 94,8 97,0 0,6 3 344
 Rural 95,3 95,2 96,0 97,0 96,9 96,9 97,1 93,3 94,7 93,2 96,1 0,8 2 098

Región natural
 Costa 97,4 97,6 98,5 98,6 99,0 98,3 97,8 94,4 95,0 93,4 96,5 0,8 1 928
  Urbana 97,4 97,6 98,6 98,6 99,1 98,3 97,8 94,7 95,0 93,4 96,6 0,9 1 484
  Rural 97,1 98,1 96,3 97,8 97,1 98,7 98,0 90,4 95,2 92,2 98,1 1,6 444
 Sierra 97,9 97,6 98,5 98,9 99,0 98,9 99,0 95,1 97,4 96,3 98,6 0,6 1 852
  Urbana 98,2 98,3 99,6 99,3 98,9 99,1 99,4 93,6 98,1 96,9 99,3 0,6 1 032
  Rural 97,6 96,9 97,6 98,6 99,0 98,6 98,7 96,6 96,7 94,7 98,7 1,1 820
 Selva 91,9 93,0 93,9 95,0 95,0 96,5 96,8 91,4 94,3 92,9 95,8 0,8 1 662
  Urbana 93,6 94,7 95,3 96,7 97,1 99,3 99,1 94,0 97,3 96,1 98,5 0,6 828
  Rural 89,9 90,8 92,2 92,8 92,2 92,9 93,6 87,7 90,2 87,3 93,2 1,7 834

Departamento
 Amazonas 90,5 94,5 96,5 96,2 97,3 91,3 96,8 89,6 95,4 92,7 98,2 1,5 260
 Áncash 96,2 97,7 96,9 98,6 98,3 99,6 100,0 99,0 90,8 83,8 97,7 3,9 192
 Apurímac 97,7 98,0 97,9 100,0 99,3 100,0 100,0 95,7 97,4 94,9 99,9 1,3 184
 Arequipa 99,1 94,8 99,9 99,5 98,7 99,8 99,9 97,2 95,0 90,3 99,6 2,5 158
 Ayacucho 98,1 98,1 98,2 99,3 99,2 99,5 99,7 95,5 99,2 98,0 100,3 0,6 204
 Cajamarca 97,2 98,4 98,5 98,6 99,7 98,3 99,4 96,5 99,0 97,4 100,5 0,8 213
 Prov. Const. del Callao 96,5 97,6 98,0 97,8 98,6 99,2 99,5 97,2 96,2 92,2 100,1 2,1 215
 Cusco 96,7 97,7 97,9 96,6 96,6 99,1 99,5 96,2 98,6 96,9 100,2 0,9 158
 Huancavelica 100,0 96,1 98,9 100,0 98,8 99,2 98,6 97,4 98,1 94,7 101,4 1,7 186
 Huánuco 93,9 98,3 98,4 99,7 99,0 99,1 99,0 96,4 98,8 97,1 100,5 0,9 188
 Ica 96,6 99,5 99,6 99,7 98,0 99,8 99,9 93,3 92,2 86,8 97,5 2,9 193
 Junín 98,2 98,1 97,1 97,9 99,8 98,3 100,0 92,7 96,8 93,7 99,8 1,6 164
 La Libertad 96,9 95,6 98,1 97,3 98,8 99,4 96,8 92,1 96,3 94,0 98,7 1,3 251
 Lambayeque 96,5 96,9 97,8 99,8 99,1 99,0 97,9 93,6 96,8 94,4 99,2 1,3 247
 Lima Metropolitana 1/ 98,2 98,0 98,8 99,1 99,5 97,4 97,2 94,3 94,2 91,3 97,1 1,6 262
 Lima 2/ 97,5 99,8 98,3 99,2 98,5 98,2 98,0 94,4 95,6 88,9 102,3 3,5 142
 Loreto 89,3 90,3 91,0 91,3 89,2 93,8 91,8 84,4 88,3 84,4 92,2 2,2 427
 Madre de Dios 94,6 94,8 96,6 96,0 96,3 98,5 100,0 85,2 95,4 92,3 98,5 1,7 227
 Moquegua 99,2 95,2 95,9 96,2 97,6 100,0 100,0 95,9 96,3 91,2 101,5 2,7 118
 Pasco 95,5 96,6 96,2 99,0 99,6 99,5 100,0 96,4 98,9 97,4 100,5 0,8 172
 Piura 96,0 97,5 98,2 96,4 98,2 97,9 97,7 94,9 95,6 92,8 98,4 1,5 253
 Puno 98,8 97,4 99,7 100,0 98,8 98,5 97,8 93,6 98,4 96,5 100,3 1,0 151
 San Martín 95,6 94,5 95,4 97,7 99,0 99,5 99,4 97,1 98,4 96,9 99,9 0,8 287
 Tacna 96,8 97,1 96,5 98,9 100,0 99,7 99,2 87,2 98,2 94,7 101,6 1,8 111
 Tumbes 97,9 92,9 95,9 97,3 93,7 97,5 96,2 90,0 98,4 96,4 100,5 1,1 196
 Ucayali 88,4 91,2 92,2 94,0 94,1 97,4 96,9 92,9 95,6 93,2 98,1 1,3 283

Urbana
 Amazonas 99,3 99,0 99,3 100,0 100,0 100,0 100,0 94,9 97,2 94,6 99,9 1,4 129
 Áncash 96,2 97,8 98,6 99,3 97,1 99,3 100,0 98,5 93,1 87,9 98,3 2,8 123
 Apurímac 97,5 99,1 98,4 100,0 100,0 100,0 100,0 91,2 99,0 97,1 100,9 1,0 110
 Arequipa 99,2 94,4 100,0 99,5 98,7 100,0 100,0 97,5 95,3 90,2 100,4 2,7 94
 Ayacucho 97,8 97,0 100,0 99,4 98,6 100,0 99,5 95,8 98,7 96,9 100,5 0,9 132
 Cajamarca 96,9 98,1 98,4 98,7 99,3 99,1 98,5 95,5 99,1 97,3 100,9 0,9 113
 Prov. Const. del Callao 96,5 97,6 98,0 97,8 98,6 99,2 99,5 97,2 96,2 92,2 100,1 2,1 215
 Cusco 97,0 100,0 100,0 97,6 96,7 100,0 100,0 94,7 99,4 98,2 100,6 0,6 84
 Huancavelica 100,0 99,4 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 96,2 99,6 98,7 100,4 0,4 106
 Huánuco 95,2 98,3 99,5 99,2 99,1 99,3 99,2 97,5 99,0 96,9 101,0 1,0 100

Continúa…
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD
PRODUCTO: 3000464 POBLACIÓN CUENTA CON ACTAS DE NACIMIENTO

INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE POBLACIÓN MENOR DE 3 AÑOS DE EDAD CUYO NACIMIENTO FUE REGISTRADO EN LA 
MUNICIPALIDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)
Conclusión.

Área de residencia/
Región natural/
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Ica 96,5 99,5 99,7 99,7 97,9 100,0 100,0 93,6 91,8 86,0 97,5 3,2 109
 Junín 98,2 98,5 98,5 99,3 100,0 98,4 100,0 93,3 97,3 93,5 101,1 2,0 91
 La Libertad 96,7 96,3 99,1 97,2 98,4 99,5 97,2 91,8 96,8 94,0 99,7 1,5 152
 Lambayeque 96,2 96,3 98,0 100,0 100,0 99,4 97,5 94,0 97,4 94,6 100,3 1,5 141
 Lima Metropolitana 1/ 98,2 98,0 98,8 99,1 99,5 97,4 97,2 94,3 94,2 91,3 97,1 1,6 262
 Lima 2/ 98,1 100,0 98,2 99,4 99,4 97,7 97,8 94,7 94,9 86,6 103,2 4,4 82
 Loreto 91,2 93,2 94,4 94,5 95,6 98,6 98,3 89,2 94,9 91,9 98,0 1,6 205
 Madre de Dios 95,1 96,1 98,6 95,7 95,4 98,4 100,0 83,9 96,0 92,6 99,5 1,8 139
 Moquegua 99,1 94,6 96,8 95,4 97,6 100,0 100,0 95,1 95,8 89,8 101,8 3,2 89
 Pasco 95,2 99,5 98,9 100,0 100,0 100,0 100,0 96,6 100,0 100,0 100,0 0,0 99
 Piura 96,1 97,4 98,4 96,3 99,0 98,6 98,5 97,0 95,9 92,6 99,1 1,7 141
 Puno 98,1 100,0 99,5 100,0 98,8 97,6 97,5 91,6 98,5 96,4 100,6 1,1 91
 San Martín 97,6 97,3 96,0 98,3 99,2 100,0 99,6 98,4 99,5 98,6 100,5 0,5 167
 Tacna 96,6 96,7 97,3 98,8 100,0 100,0 99,1 86,1 98,0 94,1 101,9 2,0 83
 Tumbes 97,9 92,8 95,8 97,4 93,4 97,4 96,1 89,9 98,5 96,3 100,6 1,1 145
 Ucayali 90,0 91,0 92,5 95,7 95,3 98,8 98,3 93,8 98,0 95,6 100,3 1,2 142

Rural
 Amazonas 85,7 91,9 94,9 93,5 95,6 85,4 94,1 83,7 93,8 89,3 98,4 2,5 131
 Áncash 96,3 97,4 94,2 97,6 100,0 100,0 100,0 100,0 86,9 72,9 100,9 8,2 69
 Apurímac 97,8 97,3 97,6 100,0 98,7 100,0 100,0 98,9 96,0 91,9 100,2 2,2 74
 Arequipa 98,0 98,8 98,9 98,4 98,8 98,4 98,7 93,5 92,1 83,7 100,5 4,7 64
 Ayacucho 98,5 100,0 96,0 99,2 100,0 98,8 100,0 95,1 100,0 100,0 100,0 0,0 72
 Cajamarca 97,3 98,6 98,6 98,6 100,0 97,9 100,0 97,0 98,9 96,7 101,0 1,1 100
 Cusco 96,4 95,1 95,9 95,5 96,4 98,1 98,9 97,9 97,6 94,4 100,8 1,7 74
 Huancavelica 100,0 95,2 98,6 100,0 98,5 98,9 98,1 97,8 97,5 92,9 102,0 2,4 80
 Huánuco 93,1 98,2 97,8 100,0 99,0 99,0 98,8 95,7 98,7 96,3 101,1 1,2 88
 Ica 97,5 98,4 98,9 100,0 100,0 97,4 98,8 87,9 97,5 94,3 100,7 1,7 84
 Junín 98,1 97,3 95,1 96,2 99,4 98,2 100,0 91,8 96,0 90,9 101,1 2,7 73
 La Libertad 97,8 92,8 95,3 97,8 100,0 98,9 95,9 92,9 94,7 90,9 98,5 2,0 99
 Lambayeque 97,6 99,3 97,3 99,1 95,5 97,2 99,1 92,4 94,3 90,8 97,7 1,9 106
 Lima 2/ 95,6 98,8 98,4 98,5 94,2 100,0 99,0 93,5 98,8 96,3 101,2 1,2 60
 Loreto 86,3 85,9 86,1 85,8 78,1 86,4 81,5 77,4 77,2 69,9 84,5 4,8 222
 Madre de Dios 93,3 90,7 89,1 97,3 99,5 99,0 100,0 91,3 92,2 85,8 98,7 3,6 88
 Moquegua 100,0 97,9 92,3 100,0 97,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 29
 Pasco 96,0 92,0 92,6 97,3 98,9 98,8 100,0 96,0 96,3 91,1 101,4 2,7 73
 Piura 95,7 97,8 97,7 96,5 95,7 95,5 95,8 88,2 94,8 89,6 100,0 2,8 112
 Puno 100,0 92,8 100,0 100,0 98,8 100,0 98,3 96,7 98,2 94,8 101,7 1,8 60
 San Martín 92,3 90,3 94,5 96,6 98,6 98,5 99,2 94,8 96,3 92,6 100,0 2,0 120
 Tacna 98,4 100,0 91,2 100,0 100,0 98,0 100,0 94,4 100,0 100,0 100,0 0,0 28
 Tumbes 97,5 96,4 98,1 94,6 98,7 100,0 99,3 96,3 97,8 93,4 102,1 2,3 51
 Ucayali 84,3 91,7 91,5 89,0 90,2 93,6 91,3 89,5 87,9 81,5 94,4 3,7 141

Nota: Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
La Provincia Constitucional del Callao y Lima Metropolitana no presentan área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD
PRODUCTO: 3000465 POBLACIÓN DE 0 - 3 AÑOS CON DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD  

- APOYO SOCIAL
INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 0 A 3 AÑOS DE EDAD QUE TIENE DOCUMENTO NACIONAL DE 

IDENTIDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021
(Porcentaje)

Área de residencia/
Región natural/
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 93,5 94,2 95,6 95,7 96,5 96,5 90,8 89,9 88,8 91,1 0,6 7 599

Área de residencia
 Urbana 94,7 95,4 96,6 96,2 97,3 96,9 92,1 91,2 89,9 92,6 0,7 4 726
 Rural 90,1 90,9 92,5 93,9 94,5 94,9 86,9 85,8 83,7 87,9 1,3 2 873

Región natural
 Costa 94,8 95,4 96,7 96,0 97,1 96,4 92,0 89,6 87,8 91,5 1,0 2 728
  Urbana 94,9 95,7 96,8 96,3 97,1 96,5 92,3 90,0 88,1 91,9 1,1 2 125
  Rural 93,8 90,3 94,4 91,4 97,8 95,6 87,3 82,6 77,1 88,2 3,4 603
 Sierra 94,4 95,1 95,7 96,7 96,9 97,9 90,0 91,7 90,2 93,2 0,8 2 586
  Urbana 96,4 97,2 97,2 96,7 97,6 98,6 91,4 94,3 92,7 95,9 0,8 1 452
  Rural 92,4 93,3 94,4 96,6 96,3 97,1 88,6 88,7 86,1 91,3 1,5 1 134
 Selva 87,9 88,6 91,3 92,4 94,1 94,0 88,2 87,8 85,6 90,0 1,3 2 285
  Urbana 90,8 91,0 94,3 95,3 97,7 96,7 92,0 92,4 90,4 94,4 1,1 1 149
  Rural 84,1 85,9 87,4 88,4 89,6 90,4 83,2 81,2 76,8 85,5 2,7 1 136

Departamento
 Amazonas 92,5 91,9 90,2 96,2 89,5 96,7 83,6 82,6 76,7 88,4 3,6 349
 Áncash 92,9 92,7 94,8 95,8 96,4 98,8 93,2 87,2 81,8 92,6 3,2 282
 Apurímac 96,4 96,7 97,1 98,6 98,5 99,8 90,1 92,2 88,4 96,1 2,2 257
 Arequipa 93,2 97,5 97,0 94,8 98,7 98,2 92,8 93,0 89,0 97,0 2,2 226
 Ayacucho 95,9 95,7 95,7 95,5 97,2 99,1 93,0 94,1 91,3 97,0 1,5 290
 Cajamarca 96,5 95,8 97,8 99,0 97,6 97,2 88,1 93,0 89,3 96,7 2,0 267
 Prov. Const. del Callao 95,1 95,0 96,3 98,2 96,8 97,6 95,5 92,8 89,0 96,5 2,1 312
 Cusco 96,7 92,2 92,0 96,0 98,0 98,8 89,6 94,2 90,5 98,0 2,0 230
 Huancavelica 94,3 98,5 98,8 96,4 98,5 98,2 92,0 91,2 86,6 95,8 2,6 251
 Huánuco 91,8 96,8 97,5 96,7 98,1 96,5 90,5 93,1 88,9 97,3 2,3 260
 Ica 98,1 98,6 99,0 97,2 98,2 99,3 91,8 86,8 80,5 93,1 3,7 254
 Junín 93,2 92,7 94,1 95,8 94,6 98,9 90,4 92,6 87,8 97,3 2,6 228
 La Libertad 94,2 93,4 95,2 96,5 97,0 95,6 89,1 84,4 79,1 89,7 3,2 340
 Lambayeque 93,0 96,2 97,6 97,7 98,9 97,4 90,9 93,6 90,7 96,5 1,6 332
 Lima Metropolitana 1/ 95,4 96,0 97,4 95,9 96,1 95,5 92,0 89,9 86,6 93,2 1,9 389
 Lima 2/ 96,8 96,2 95,7 93,1 97,0 96,3 93,0 86,8 79,5 94,1 4,2 198
 Loreto 85,4 85,0 88,3 86,5 92,1 88,9 81,5 79,2 74,2 84,3 3,3 582
 Madre de Dios 85,5 87,8 88,9 92,0 97,1 98,3 88,3 91,5 87,8 95,2 2,1 320
 Moquegua 93,8 92,3 93,7 93,8 100,0 96,3 93,3 85,4 78,2 92,5 4,3 184
 Pasco 91,3 93,3 96,5 98,5 99,0 98,5 93,7 93,7 90,5 96,8 1,7 246
 Piura 91,9 91,8 93,3 94,9 97,7 96,2 91,4 88,4 84,7 92,1 2,1 376
 Puno 94,0 97,2 97,1 95,9 95,6 97,8 92,0 93,5 90,3 96,8 1,8 208
 San Martín 90,4 92,2 95,1 97,8 96,9 96,1 93,1 92,5 88,7 96,4 2,1 387
 Tacna 92,1 90,6 96,9 98,9 99,5 99,4 89,3 96,8 94,0 99,7 1,5 171
 Tumbes 86,4 91,0 90,8 90,7 93,8 94,9 83,7 88,8 84,2 93,5 2,7 257
 Ucayali 83,2 82,4 88,2 91,9 93,2 92,7 90,5 94,0 91,1 96,8 1,5 403

Urbana
 Amazonas 98,6 97,9 98,6 99,3 99,0 98,7 85,9 88,3 82,4 94,1 3,4 173
 Áncash 95,4 94,9 96,2 96,3 97,5 99,3 93,8 91,4 86,2 96,6 2,9 189
 Apurímac 97,8 98,2 98,1 99,2 100,0 99,5 88,7 96,9 93,9 99,8 1,5 154
 Arequipa 93,3 98,8 97,3 95,1 99,2 98,4 92,4 94,1 89,8 98,4 2,3 136
 Ayacucho 95,7 97,6 95,0 95,0 96,8 99,2 93,8 98,0 96,2 99,7 0,9 191
 Cajamarca 97,6 96,5 98,1 97,2 99,0 97,2 93,7 94,1 89,4 98,8 2,5 143
 Prov. Const. del Callao 95,1 95,0 96,3 98,2 96,8 97,6 95,5 92,8 89,0 96,5 2,1 312
 Cusco 99,1 93,7 96,9 96,8 99,3 99,6 90,0 92,5 86,3 98,6 3,4 123
 Huancavelica 98,2 98,8 98,6 99,6 98,6 99,5 94,5 96,4 93,4 99,3 1,6 139
 Huánuco 95,1 98,2 97,7 97,1 99,5 97,4 95,2 96,6 93,7 99,5 1,5 137
 Ica 98,3 98,8 98,9 97,1 98,6 99,5 92,0 86,6 79,8 93,4 4,0 143

Continúa…
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD
PRODUCTO: 3000465 POBLACIÓN DE 0 - 3 AÑOS CON DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD  

- APOYO SOCIAL
INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 0 A 3 AÑOS DE EDAD QUE TIENE DOCUMENTO NACIONAL DE 

IDENTIDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/
Región natural/
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Junín 95,2 93,8 95,4 98,8 97,3 99,1 93,1 95,1 91,6 98,6 1,9 134
 La Libertad 95,5 95,8 96,1 96,8 97,8 96,6 90,0 88,0 82,5 93,5 3,2 206
 Lambayeque 93,4 97,6 97,8 98,6 99,1 97,8 91,1 94,3 90,8 97,8 1,9 185
 Lima Metropolitana 1/ 95,4 96,0 97,4 95,9 96,1 95,5 92,0 89,9 86,6 93,2 1,9 389
 Lima 2/ 98,9 96,5 98,6 94,5 96,7 95,5 93,8 88,5 80,1 96,8 4,7 120
 Loreto 89,6 90,3 92,6 92,4 98,2 96,7 88,3 88,8 84,8 92,7 2,3 282
 Madre de Dios 87,2 89,6 91,1 91,6 97,5 99,1 87,5 91,8 87,5 96,1 2,4 194
 Moquegua 93,9 93,1 94,0 93,4 100,0 95,9 92,5 84,4 76,0 92,8 5,1 132
 Pasco 95,5 96,8 96,6 99,3 100,0 98,2 94,8 95,5 92,0 99,1 1,9 145
 Piura 91,6 93,4 94,2 96,0 98,4 98,1 94,8 89,6 85,7 93,6 2,3 218
 Puno 97,7 97,3 98,6 96,2 93,7 97,3 91,2 92,0 87,6 96,4 2,4 132
 San Martín 94,1 94,4 97,0 99,1 97,2 95,9 95,6 93,9 89,0 98,8 2,7 226
 Tacna 91,8 91,1 97,1 98,9 100,0 99,3 88,4 97,2 94,2 100,2 1,6 127
 Tumbes 86,3 90,9 90,7 90,5 93,7 94,7 83,7 88,9 84,2 93,6 2,7 189
 Ucayali 83,6 85,0 90,5 93,7 94,2 94,5 91,0 96,7 94,1 99,2 1,3 207

Rural
 Amazonas 88,9 88,5 84,1 94,1 83,0 94,9 81,4 77,3 68,4 86,2 5,9 176
 Áncash 88,8 89,4 92,8 95,0 94,6 98,0 92,1 78,9 69,3 88,4 6,2 93
 Apurímac 95,6 95,5 96,3 98,2 97,4 100,0 91,0 88,4 82,0 94,8 3,7 103
 Arequipa 91,9 88,1 94,4 91,4 94,3 97,0 95,7 84,2 75,4 92,9 5,3 90
 Ayacucho 96,2 93,5 96,5 96,0 97,6 98,9 92,0 86,5 80,1 92,9 3,8 99
 Cajamarca 95,8 95,6 97,6 100,0 96,7 97,2 85,1 92,3 87,1 97,6 2,9 124
 Cusco 94,5 90,7 86,7 95,1 96,6 97,6 89,1 96,3 92,8 99,8 1,9 107
 Huancavelica 93,2 98,4 98,9 95,7 98,5 97,8 91,1 89,3 83,1 95,4 3,5 112
 Huánuco 89,6 96,0 97,4 96,4 97,2 96,1 87,4 91,0 84,6 97,4 3,6 123
 Ica 95,4 96,0 99,2 99,1 92,6 97,5 89,5 89,8 83,4 96,2 3,6 111
 Junín 89,5 91,1 92,2 91,6 91,0 98,5 86,1 88,0 77,1 98,8 6,3 94
 La Libertad 89,3 86,9 92,2 95,8 93,9 92,3 86,5 73,4 61,1 85,8 8,6 134
 Lambayeque 91,6 90,7 96,9 94,1 97,9 95,9 90,0 91,2 86,6 95,8 2,6 147
 Lima 2/ 88,1 95,2 83,5 86,8 98,3 99,3 90,5 78,9 67,3 90,5 7,4 78
 Loreto 78,7 77,7 81,4 76,2 82,8 76,8 71,3 62,3 53,1 71,6 7,6 300
 Madre de Dios 79,9 81,7 81,0 93,4 95,7 94,6 91,8 89,7 83,6 95,9 3,5 126
 Moquegua 93,6 88,7 92,2 96,5 100,0 97,9 97,7 90,6 83,7 97,6 3,9 52
 Pasco 85,0 89,2 96,3 97,0 97,5 99,1 91,9 88,9 82,6 95,3 3,7 101
 Piura 93,0 87,6 91,0 91,3 95,4 90,9 81,2 83,8 75,1 92,6 5,3 158
 Puno 88,2 97,2 95,2 95,5 98,8 98,6 93,3 96,0 91,5 100,5 2,4 76
 San Martín 84,9 88,8 92,2 95,4 96,4 96,4 88,8 90,2 83,7 96,6 3,6 161
 Tacna 94,5 86,9 95,3 98,6 96,8 100,0 94,3 94,1 86,0 102,1 4,4 44
 Tumbes 88,0 93,2 92,7 94,7 96,1 99,5 85,0 85,3 72,1 98,5 7,9 68
 Ucayali 82,0 75,5 80,5 86,0 90,5 86,6 88,4 84,6 77,3 92,0 4,4 196

Nota: Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
La Provincia Constitucional del Callao y Lima Metropolitana no presentan área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD

PRODUCTO: 3000466 POBLACIÓN DE 4 -17 AÑOS CON DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD - APOYO SOCIAL

INDICADOR N° 5: PORCENTAJE  DE POBLACIÓN DE 4 A 17 AÑOS DE EDAD QUE TIENE DOCUMENTO NACIONAL DE 
IDENTIDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/
Región natural/
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 99,0 99,1 99,4 99,5 99,4 99,1 99,3 99,1 98,8 99,3 0,1 36 493

Área de residencia
 Urbana 99,1 99,2 99,5 99,5 99,3 98,9 99,2 98,9 98,6 99,2 0,2 22 248
 Rural 98,8 99,0 99,1 99,4 99,7 99,6 99,7 99,6 99,4 99,7 0,1 14 245

Región natural
 Costa 99,1 99,1 99,5 99,6 99,1 98,7 98,8 98,6 98,1 99,1 0,2 12 547
  Urbana 99,1 99,1 99,5 99,6 99,0 98,6 98,8 98,5 98,0 99,0 0,3 9 703
  Rural 99,2 99,1 99,4 99,6 99,9 99,9 99,1 99,9 99,7 100,0 0,1 2 844
 Sierra 99,5 99,6 99,6 99,7 99,9 99,7 99,9 99,7 99,6 99,8 0,1 13 641
  Urbana 99,8 99,7 99,8 99,6 99,9 99,6 99,9 99,6 99,4 99,8 0,1 7 282
  Rural 99,4 99,5 99,4 99,7 99,9 99,9 100,0 99,8 99,7 100,0 0,1 6 359
 Selva 97,6 98,3 98,5 98,9 99,3 99,1 99,5 99,4 99,1 99,7 0,1 10 305
  Urbana 98,1 98,9 98,9 99,0 99,5 99,5 99,7 99,8 99,7 99,9 0,1 5 263
  Rural 96,9 97,5 98,0 98,7 99,1 98,6 99,2 98,8 98,2 99,4 0,3 5 042

Departamento
 Amazonas 98,2 98,8 98,4 98,7 99,4 100,0 99,6 99,7 99,2 100,2 0,2 1 627
 Áncash 99,4 99,7 99,5 99,3 99,7 99,8 99,4 99,6 99,2 100,1 0,2 1 467
 Apurímac 99,9 99,5 99,9 99,9 99,6 99,8 100,0 99,9 99,6 100,1 0,1 1 293
 Arequipa 99,6 99,6 99,7 99,2 100,0 99,6 99,8 98,9 98,0 99,8 0,5 1 185
 Ayacucho 99,7 99,9 99,8 99,4 100,0 99,9 99,9 100,0 100,0 100,0 0,0 1 555
 Cajamarca 99,8 99,4 99,3 99,7 100,0 99,8 100,0 99,9 99,7 100,1 0,1 1 427
 Prov. Const. del Callao 99,1 98,8 99,8 99,9 98,9 98,6 99,1 98,1 97,0 99,2 0,6 1 526
 Cusco 99,5 99,7 99,2 99,7 99,8 99,7 99,9 99,7 99,2 100,2 0,2 1 242
 Huancavelica 99,6 99,8 99,9 100,0 100,0 99,9 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 1 257
 Huánuco 99,5 99,7 99,8 99,9 100,0 100,0 100,0 99,9 99,8 100,1 0,1 1 367
 Ica 99,5 99,0 99,8 99,8 99,3 99,6 99,5 99,4 98,6 100,3 0,4 1 150
 Junín 98,8 99,6 99,8 99,7 100,0 99,7 100,0 99,5 99,1 100,0 0,2 1 287
 La Libertad 98,5 99,1 99,1 99,7 99,1 99,1 99,5 99,0 98,3 99,7 0,4 1 583
 Lambayeque 99,1 99,4 99,5 99,4 99,9 99,2 99,5 99,2 98,4 100,0 0,4 1 456
 Lima Metropolitana 1/ 99,1 98,9 99,5 99,5 98,7 98,2 98,3 98,3 97,4 99,2 0,4 1 941
 Lima 2/ 99,2 99,5 99,5 99,7 99,9 100,0 100,0 98,8 97,1 100,5 0,9 953
 Loreto 96,5 97,3 97,7 97,9 98,8 97,9 98,9 98,9 98,2 99,5 0,3 2 524
 Madre de Dios 97,4 96,9 97,6 98,3 99,3 99,8 99,4 99,8 99,5 100,1 0,1 1 390
 Moquegua 99,7 100,0 100,0 99,8 99,0 100,0 99,8 98,6 97,2 100,0 0,7 833
 Pasco 98,7 98,9 99,7 100,0 99,9 100,0 99,8 99,8 99,7 100,0 0,1 1 290
 Piura 99,4 99,1 99,6 99,8 99,5 98,9 99,1 99,0 98,2 99,9 0,4 1 689
 Puno 99,6 99,8 99,8 99,9 100,0 99,2 99,8 99,9 99,6 100,1 0,1 1 125
 San Martín 98,4 98,8 99,6 99,7 99,8 99,7 99,8 99,6 99,2 100,0 0,2 1 803
 Tacna 99,6 99,7 99,5 99,0 99,9 98,9 100,0 99,9 99,7 100,1 0,1 762
 Tumbes 98,4 98,0 99,1 99,8 98,7 99,0 98,8 95,3 92,6 98,0 1,4 1 088
 Ucayali 96,2 96,9 96,5 98,3 98,2 98,7 99,8 99,6 99,3 100,0 0,2 1 673

Urbana
 Amazonas 99,5 99,5 99,8 99,8 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 786
 Áncash 99,2 99,9 99,5 99,1 99,9 99,6 98,9 99,5 98,8 100,1 0,3 885
 Apurímac 100,0 99,4 100,0 99,6 98,8 100,0 100,0 99,7 99,2 100,2 0,3 731
 Arequipa 99,8 99,6 99,8 99,2 100,0 99,7 99,8 98,8 97,9 99,8 0,5 737
 Ayacucho 99,7 99,8 99,9 99,3 99,9 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 868
 Cajamarca 99,7 99,5 99,9 100,0 100,0 99,4 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 715
 Prov. Const. del Callao 99,1 98,8 99,8 99,9 98,9 98,6 99,1 98,1 97,0 99,2 0,6 1 526

Continúa….
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD
PRODUCTO: 3000466 POBLACIÓN DE 4 -17 AÑOS CON DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD - APOYO SOCIAL

INDICADOR N° 5: PORCENTAJE  DE POBLACIÓN DE 4 A 17 AÑOS DE EDAD QUE TIENE DOCUMENTO NACIONAL DE 
IDENTIDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)
Conclusión. 

Área de residencia/
Región natural/
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Cusco 99,7 99,7 100,0 99,9 99,7 99,4 99,9 99,4 98,6 100,3 0,4 643
 Huancavelica 99,7 99,7 99,9 99,8 99,8 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 669
 Huánuco 99,5 99,7 99,8 99,7 100,0 100,0 100,0 99,8 99,4 100,2 0,2 708
 Ica 99,5 99,0 99,9 99,8 99,3 99,6 99,6 99,4 98,5 100,3 0,5 671
 Junín 99,3 99,8 99,6 99,8 100,0 99,7 100,0 99,8 99,6 100,1 0,1 724
 La Libertad 98,9 99,7 99,1 99,9 98,9 98,9 99,4 99,1 98,3 100,0 0,4 925
 Lambayeque 99,1 99,2 99,5 99,2 99,9 99,0 99,4 99,0 98,0 100,1 0,5 875
 Lima Metropolitana 1/ 99,1 98,9 99,5 99,5 98,7 98,2 98,3 98,3 97,4 99,2 0,4 1 941
 Lima 2/ 99,2 99,6 99,6 99,7 99,8 100,0 100,0 98,5 96,4 100,7 1,1 529
 Loreto 97,6 99,1 98,5 98,4 99,6 99,3 99,3 99,6 99,3 100,0 0,2 1 184
 Madre de Dios 97,7 98,3 98,0 98,0 99,7 99,9 99,4 99,8 99,5 100,1 0,2 905
 Moquegua 99,8 100,0 100,0 100,0 98,9 100,0 99,7 98,3 96,6 100,0 0,9 609
 Pasco 99,6 99,6 100,0 100,0 100,0 100,0 99,8 99,9 99,8 100,1 0,1 737
 Piura 99,4 99,2 99,7 99,8 99,4 98,5 99,2 98,8 97,7 99,9 0,6 950
 Puno 99,8 99,9 99,7 99,7 100,0 98,8 99,7 99,8 99,4 100,2 0,2 691
 San Martín 99,1 98,8 99,8 99,9 99,8 99,9 100,0 99,9 99,8 100,1 0,1 1 100
 Tacna 99,6 99,7 99,4 98,9 99,9 98,8 100,0 99,9 99,6 100,1 0,1 530
 Tumbes 98,4 98,0 99,1 99,8 98,7 99,0 98,8 95,2 92,4 98,0 1,5 709
 Ucayali 96,0 97,4 97,2 98,2 98,0 98,8 99,9 100,0 100,0 100,0 0,0 900

Rural
 Amazonas 97,3 98,3 97,5 97,9 99,0 100,0 99,3 99,4 98,5 100,3 0,5 841
 Áncash 99,6 99,5 99,6 99,5 99,4 100,0 100,0 99,9 99,6 100,1 0,1 582
 Apurímac 99,9 99,6 99,8 100,0 100,0 99,6 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 562
 Arequipa 98,1 99,4 99,1 99,4 100,0 98,9 99,6 99,7 99,2 100,3 0,3 448
 Ayacucho 99,8 100,0 99,7 99,4 100,0 99,8 99,9 100,0 100,0 100,0 0,0 687
 Cajamarca 99,8 99,4 99,1 99,6 100,0 100,0 100,0 99,8 99,5 100,2 0,2 712
 Cusco 99,3 99,8 98,4 99,5 100,0 100,0 99,9 100,0 100,0 100,0 0,0 599
 Huancavelica 99,6 99,8 99,9 100,0 100,0 99,9 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 588
 Huánuco 99,6 99,7 99,7 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 659
 Ica 99,8 99,2 99,0 99,8 99,5 100,0 99,4 100,0 100,0 100,0 0,0 479
 Junín 98,2 99,4 99,9 99,7 99,9 99,7 100,0 99,0 98,0 100,1 0,6 563
 La Libertad 97,5 97,8 99,0 99,2 99,6 99,6 99,8 98,7 97,5 99,9 0,6 658
 Lambayeque 98,9 100,0 99,6 99,9 100,0 99,9 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 581
 Lima 2/ 99,1 99,3 99,0 99,7 100,0 100,0 99,8 100,0 100,0 100,0 0,0 424
 Loreto 94,8 94,6 96,5 97,3 97,7 95,7 98,2 97,6 96,0 99,2 0,9 1 340
 Madre de Dios 96,5 92,1 96,1 99,5 97,4 99,5 98,9 99,8 99,5 100,2 0,2 485
 Moquegua 99,4 100,0 100,0 98,6 99,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 224
 Pasco 97,4 97,6 99,1 100,0 99,8 100,0 99,8 99,6 99,1 100,1 0,3 553
 Piura 99,3 99,0 99,4 99,6 99,9 100,0 98,8 99,9 99,6 100,1 0,1 739
 Puno 99,3 99,8 100,0 100,0 100,0 99,8 99,8 100,0 100,0 100,0 0,0 434
 San Martín 97,4 98,8 99,4 99,3 99,7 99,5 99,5 99,1 98,0 100,2 0,6 703
 Tacna 99,2 99,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 232
 Tumbes 99,3 99,8 99,1 99,3 100,0 99,3 99,9 100,0 100,0 100,0 0,0 379
 Ucayali 96,8 95,0 94,4 98,5 98,8 98,1 99,7 98,1 96,4 99,7 0,8 773

Nota: Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
La Provincia Constitucional del Callao y Lima Metropolitana no presentan área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.



Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

327

0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD
PRODUCTO: 3000467 POBLACIÓN DE 18 - 64 AÑOS CON DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD - APOYO SOCIAL

INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 18 A 64 AÑOS DE EDAD QUE TIENE DOCUMENTO NACIONAL DE 
IDENTIDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/
Región natural/
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 99,4 99,3 99,5 99,6 99,3 98,9 99,3 98,9 98,6 99,1 0,1 77 124

Área de residencia
 Urbana 99,6 99,4 99,6 99,7 99,3 98,7 99,3 98,7 98,4 99,0 0,1 51 624
 Rural 98,8 98,8 99,0 99,2 99,3 99,4 99,7 99,5 99,3 99,6 0,1 25 500

Región natural
 Costa 99,5 99,3 99,6 99,7 99,1 98,4 99,0 98,4 98,0 98,7 0,2 29 589
  Urbana 99,5 99,4 99,6 99,7 99,1 98,4 99,0 98,3 97,9 98,7 0,2 23 565
  Rural 99,3 98,9 98,9 99,4 99,7 99,6 99,4 99,6 99,3 99,9 0,2 6 024
 Sierra 99,5 99,6 99,7 99,7 99,7 99,6 99,8 99,6 99,5 99,8 0,1 29 540
  Urbana 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 99,5 99,8 99,5 99,3 99,7 0,1 17 624
  Rural 99,2 99,3 99,5 99,6 99,6 99,8 99,8 99,8 99,7 99,9 0,1 11 916
 Selva 98,4 98,5 98,7 98,9 99,1 99,1 99,6 99,2 99,0 99,4 0,1 17 995
  Urbana 99,2 99,1 99,3 99,5 99,5 99,4 99,8 99,5 99,4 99,7 0,1 10 435
  Rural 97,2 97,4 97,6 97,9 98,3 98,3 99,2 98,5 98,1 99,0 0,2 7 560

Departamento
 Amazonas 98,2 98,3 98,2 99,2 98,6 99,2 99,6 99,2 98,8 99,6 0,2 3 058
 Áncash 99,7 99,3 99,4 99,6 99,6 99,6 99,5 99,4 99,1 99,8 0,2 3 173
 Apurímac 99,9 99,7 99,8 99,9 99,9 99,7 99,8 99,8 99,7 100,0 0,1 2 791
 Arequipa 99,8 99,7 99,5 99,4 99,8 99,1 99,7 98,8 98,0 99,7 0,4 2 992
 Ayacucho 99,8 99,8 99,9 99,8 99,8 99,9 99,9 99,8 99,5 100,0 0,1 3 204
 Cajamarca 99,0 99,3 99,5 99,3 99,5 99,4 99,9 99,8 99,6 100,0 0,1 3 056
 Prov. Const. del Callao 99,8 99,6 99,8 99,8 99,3 98,0 98,6 98,4 97,7 99,1 0,4 3 488
 Cusco 99,6 99,6 99,8 99,6 99,7 99,6 99,8 99,6 99,3 99,9 0,1 2 740
 Huancavelica 99,3 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 100,0 99,9 99,7 100,0 0,1 2 651
 Huánuco 99,3 99,3 99,6 99,8 99,8 99,7 99,9 99,7 99,4 99,9 0,1 2 776
 Ica 99,8 99,5 99,9 99,8 99,7 99,7 99,6 98,4 97,2 99,6 0,6 2 436
 Junín 99,5 99,6 99,7 99,8 99,7 99,4 99,7 99,6 99,2 99,9 0,2 2 750
 La Libertad 99,3 99,4 99,6 99,4 99,5 98,8 99,4 99,0 98,5 99,6 0,3 3 319
 Lambayeque 99,5 99,5 99,5 99,9 99,8 99,3 99,4 98,7 98,0 99,4 0,4 3 149
 Lima Metropolitana 1/ 99,5 99,2 99,5 99,7 98,7 98,0 98,8 98,1 97,4 98,7 0,3 5 195
 Lima 2/ 99,6 99,7 99,7 99,8 99,7 99,1 99,7 98,4 97,0 99,9 0,7 2 153
 Loreto 97,1 97,0 97,4 97,6 98,1 97,8 99,1 98,5 97,9 99,0 0,3 3 523
 Madre de Dios 99,5 98,8 99,1 99,3 99,5 99,6 99,4 99,1 98,4 99,8 0,3 2 661
 Moquegua 99,8 99,6 99,7 99,7 99,8 99,6 99,7 98,3 96,9 99,7 0,7 2 372
 Pasco 99,4 99,6 99,8 99,7 99,8 99,9 99,9 99,8 99,6 100,0 0,1 2 473
 Piura 99,3 99,4 99,4 99,7 99,3 98,9 99,5 98,9 98,3 99,5 0,3 3 448
 Puno 99,9 99,9 99,9 99,9 99,8 99,7 99,9 99,9 99,8 100,1 0,1 2 663
 San Martín 99,2 99,0 99,1 99,7 99,6 99,7 99,9 99,5 99,3 99,8 0,1 3 678
 Tacna 99,2 99,7 99,7 99,6 99,7 98,9 99,4 99,8 99,5 100,0 0,1 2 198
 Tumbes 99,5 99,5 99,3 99,5 99,5 98,7 98,7 97,1 95,6 98,6 0,8 2 408
 Ucayali 98,5 98,1 99,0 99,2 99,0 99,3 99,4 99,4 99,1 99,7 0,2 2 769

Urbana
 Amazonas 99,6 99,4 99,8 99,9 99,7 99,6 100,0 99,6 99,2 99,9 0,2 1 702
 Áncash 99,8 99,4 99,7 99,7 99,4 99,4 99,3 99,3 98,8 99,9 0,3 2 101
 Apurímac 99,9 99,8 99,8 99,9 99,9 99,8 99,8 99,7 99,5 100,0 0,1 1 746
 Arequipa 99,8 99,8 99,5 99,4 99,8 99,1 99,7 98,7 97,8 99,7 0,5 1 976
 Ayacucho 99,9 99,8 99,8 99,9 99,9 99,8 100,0 99,9 99,7 100,0 0,1 1 960
 Cajamarca 99,9 99,6 99,8 99,8 99,9 99,5 100,0 99,9 99,7 100,1 0,1 1 702
 Prov. Const. del Callao 99,8 99,6 99,8 99,8 99,3 98,0 98,6 98,4 97,7 99,1 0,4 3 488
 Cusco 99,8 99,7 99,9 99,8 99,7 99,5 99,8 99,5 99,1 99,9 0,2 1 660
 Huancavelica 100,0 99,8 100,0 100,0 100,0 99,8 100,0 99,8 99,5 100,2 0,2 1 629

Continúa…
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD
PRODUCTO: 3000467 POBLACIÓN DE 18 - 64 AÑOS CON DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD - APOYO SOCIAL

INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 18 A 64 AÑOS DE EDAD QUE TIENE DOCUMENTO NACIONAL DE 
IDENTIDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)
 Conclusión.

Área de residencia/
Región natural/
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Huánuco 99,6 99,3 99,6 99,9 99,9 99,9 99,8 99,5 99,1 99,9 0,2 1 606
 Ica 99,8 99,5 99,9 99,8 99,7 99,7 99,6 98,3 97,0 99,6 0,7 1 497
 Junín 99,8 99,9 99,7 99,9 99,7 99,3 99,8 99,6 99,3 100,0 0,2 1 711
 La Libertad 99,5 99,6 99,7 99,4 99,5 98,5 99,3 99,0 98,3 99,7 0,4 2 201
 Lambayeque 99,6 99,5 99,5 99,9 99,7 99,3 99,4 98,5 97,7 99,3 0,4 2 070
 Lima Metropolitana 1/ 99,5 99,2 99,5 99,7 98,7 98,0 98,8 98,1 97,4 98,7 0,3 5 195
 Lima 2/ 99,6 99,7 99,8 99,9 99,8 98,9 99,6 98,1 96,4 99,9 0,9 1 231
 Loreto 98,5 98,8 99,0 99,2 99,1 98,9 99,8 99,3 99,0 99,6 0,2 2 122
 Madre de Dios 99,7 99,4 99,2 99,4 99,7 99,8 99,5 99,1 98,4 99,9 0,4 1 726
 Moquegua 99,8 99,5 99,7 99,7 99,8 99,5 99,6 98,0 96,3 99,6 0,9 1 640
 Pasco 99,8 100,0 100,0 99,6 100,0 99,9 99,9 100,0 100,0 100,0 0,0 1 471
 Piura 99,5 99,8 99,6 99,8 99,4 98,7 99,5 98,8 98,0 99,6 0,4 2 213
 Puno 99,9 99,9 100,0 100,0 99,7 99,7 99,9 99,9 99,7 100,1 0,1 1 694
 San Martín 99,8 99,3 99,5 99,7 99,7 99,8 99,9 99,6 99,3 99,9 0,2 2 544
 Tacna 99,2 99,6 99,6 99,6 99,8 98,8 99,3 99,7 99,4 100,0 0,1 1 551
 Tumbes 99,4 99,5 99,3 99,4 99,5 98,6 98,7 97,0 95,5 98,6 0,8 1 511
 Ucayali 98,7 98,5 99,3 99,3 99,1 99,4 99,5 99,6 99,3 99,9 0,2 1 677

Rural
 Amazonas 97,0 97,3 96,7 98,4 97,4 98,7 99,1 98,8 98,0 99,6 0,4 1 356
 Áncash 99,6 99,1 98,8 99,4 99,9 100,0 99,8 99,7 99,3 100,0 0,2 1 072
 Apurímac 100,0 99,6 99,9 100,0 99,9 99,7 99,7 99,9 99,7 100,1 0,1 1 045
 Arequipa 99,6 98,9 99,6 99,6 99,4 99,3 99,8 99,9 99,6 100,1 0,1 1 016
 Ayacucho 99,7 99,7 100,0 99,7 99,7 99,9 99,8 99,6 98,9 100,2 0,3 1 244
 Cajamarca 98,5 99,0 99,4 99,0 99,3 99,3 99,8 99,7 99,4 100,0 0,1 1 354
 Cusco 99,3 99,4 99,5 99,4 99,6 99,8 99,9 99,8 99,4 100,1 0,2 1 080
 Huancavelica 99,1 99,9 99,9 99,8 99,9 99,9 100,0 99,9 99,7 100,1 0,1 1 022
 Huánuco 99,1 99,3 99,7 99,7 99,7 99,6 99,9 99,8 99,5 100,0 0,1 1 170
 Ica 99,6 99,6 99,7 99,9 99,8 100,0 99,6 100,0 100,0 100,0 0,0 939
 Junín 99,0 98,9 99,5 99,3 99,6 99,6 99,7 99,3 98,7 100,0 0,3 1 039
 La Libertad 98,5 98,3 99,1 99,2 99,6 99,8 99,7 99,5 98,9 100,0 0,3 1 118
 Lambayeque 99,1 99,8 99,4 99,8 99,8 99,7 99,6 99,6 99,2 100,1 0,2 1 079
 Lima 2/ 99,5 99,8 99,4 99,5 99,5 99,8 99,8 99,8 99,4 100,1 0,2 922
 Loreto 93,6 92,5 93,4 93,7 95,3 94,5 96,9 96,1 94,3 97,8 0,9 1 401
 Madre de Dios 98,4 96,6 98,7 99,0 98,4 99,1 99,3 99,0 98,2 99,7 0,4 935
 Moquegua 99,6 99,9 99,7 100,0 99,9 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 732
 Pasco 98,7 98,9 99,3 99,9 99,5 99,8 99,9 99,3 98,5 100,1 0,4 1 002
 Piura 98,5 98,1 98,7 99,0 99,2 99,6 99,3 99,3 98,6 100,0 0,3 1 235
 Puno 99,9 99,9 99,8 99,8 99,8 99,9 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 969
 San Martín 97,9 98,5 98,2 99,5 99,3 99,3 99,8 99,2 98,7 99,7 0,3 1 134
 Tacna 99,5 99,7 100,0 100,0 99,4 99,8 99,8 100,0 100,0 100,0 0,0 647
 Tumbes 99,6 99,3 99,6 99,9 99,3 99,6 99,8 98,9 98,2 99,6 0,4 897
 Ucayali 97,5 96,6 97,4 98,5 98,7 98,5 99,3 98,6 97,8 99,5 0,5 1 092

Nota: Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
La Provincia Constitucional del Callao y Lima Metropolitana no presentan área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD
PRODUCTO: 3000468 POBLACIÓN DE 65 AÑOS A MÁS CON DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD - APOYO SOCIAL

INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 65 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE TIENE DOCUMENTO NACIONAL DE 
IDENTIDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/
Región natural/
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 98,1 98,7 99,1 99,2 99,4 99,4 99,5 99,3 99,2 99,5 0,1 15 111

Área de residencia
 Urbana 98,9 99,3 99,4 99,4 99,7 99,6 99,7 99,5 99,3 99,7 0,1 9 001
 Rural 96,2 96,5 97,8 98,1 98,4 98,8 98,6 98,9 98,5 99,2 0,2 6 110

Región natural
 Costa 98,9 99,3 99,4 99,5 99,7 99,6 99,7 99,5 99,2 99,8 0,1 5 779
  Urbana 99,0 99,5 99,5 99,5 99,7 99,6 99,7 99,5 99,2 99,8 0,1 4 495
  Rural 96,3 96,5 97,2 98,3 98,7 99,0 98,5 98,7 97,9 99,6 0,4 1 284
 Sierra 97,8 98,0 98,8 99,0 99,3 99,4 99,4 99,4 99,1 99,6 0,1 6 702
  Urbana 99,3 99,2 99,3 99,6 99,8 99,8 99,8 99,6 99,2 99,9 0,2 2 957
  Rural 96,9 97,0 98,4 98,5 98,8 99,0 99,0 99,2 98,8 99,6 0,2 3 745
 Selva 94,8 96,6 97,5 97,5 98,1 98,5 98,7 98,4 97,8 99,1 0,3 2 630
  Urbana 96,8 98,3 99,0 98,3 99,4 99,1 99,5 99,1 98,5 99,8 0,3 1 549
  Rural 92,0 93,4 94,8 95,8 95,6 97,3 96,6 97,0 95,6 98,4 0,7 1 081

Departamento
 Amazonas 94,0 97,2 97,6 97,9 98,2 98,3 98,8 99,3 98,6 99,9 0,3 568
 Áncash 97,4 97,7 98,2 98,5 99,7 99,8 99,2 99,9 99,6 100,1 0,1 707
 Apurímac 98,9 98,5 99,3 99,5 99,5 99,8 99,7 100,0 100,0 100,0 0,0 518
 Arequipa 99,5 99,5 99,3 99,5 99,6 100,0 100,0 99,3 98,4 100,2 0,5 693
 Ayacucho 99,4 99,1 99,6 99,7 99,8 99,9 99,8 100,0 100,0 100,0 0,0 638
 Cajamarca 96,6 97,1 98,2 98,2 98,5 98,7 98,7 98,3 97,0 99,6 0,7 605
 Prov. Const. del Callao 99,5 99,5 99,5 99,2 99,8 99,7 100,0 99,7 99,2 100,1 0,3 668
 Cusco 97,9 99,2 99,1 99,5 99,7 99,2 99,5 99,3 98,7 100,0 0,3 573
 Huancavelica 97,5 98,4 98,5 99,4 100,0 99,9 100,0 99,3 98,2 100,3 0,6 563
 Huánuco 97,5 97,2 98,5 99,4 99,7 100,0 99,2 98,7 97,5 99,8 0,6 557
 Ica 100,0 99,6 100,0 100,0 99,8 100,0 100,0 99,4 98,6 100,2 0,4 579
 Junín 95,8 96,7 98,3 98,7 98,9 99,3 99,5 99,5 98,9 100,1 0,3 594
 La Libertad 97,3 98,1 98,8 99,0 99,3 99,2 99,6 99,2 98,5 99,9 0,4 723
 Lambayeque 98,6 98,7 98,9 98,6 99,4 99,7 99,7 99,7 99,3 100,1 0,2 658
 Lima Metropolitana 1/ 99,1 99,6 99,6 99,6 99,6 99,5 99,7 99,4 98,9 99,9 0,3 1 011
 Lima 2/ 99,1 98,9 99,4 99,8 100,0 99,8 99,7 100,0 100,0 100,0 0,0 535
 Loreto 92,0 95,4 96,5 96,1 96,1 97,9 97,4 98,4 97,3 99,5 0,6 551
 Madre de Dios 97,9 96,8 98,5 99,2 99,4 98,9 98,5 100,0 100,0 100,0 0,0 264
 Moquegua 99,0 99,0 99,8 99,5 100,0 99,8 99,5 100,0 100,0 100,0 0,0 608
 Pasco 98,5 98,3 98,9 99,5 99,4 100,0 99,8 100,0 100,0 100,0 0,0 462
 Piura 95,2 97,3 98,5 99,0 98,4 98,9 98,7 98,8 97,9 99,6 0,4 659
 Puno 99,8 99,3 99,4 99,6 99,8 99,5 100,0 99,7 99,2 100,1 0,2 597
 San Martín 96,5 98,4 98,7 97,0 99,1 98,8 99,3 98,9 97,9 100,0 0,5 549
 Tacna 99,1 99,5 99,1 100,0 99,9 100,0 99,9 99,9 99,8 100,1 0,1 424
 Tumbes 99,2 98,9 98,3 100,0 100,0 99,6 100,0 99,7 99,3 100,2 0,2 436
 Ucayali 95,4 96,0 99,0 97,7 98,7 98,6 99,0 97,7 95,5 99,9 1,1 371

Urbana
 Amazonas 97,4 98,3 98,0 99,1 100,0 99,3 99,8 99,8 99,3 100,2 0,2 316
 Áncash 98,9 98,6 99,0 98,9 99,9 100,0 99,5 100,0 100,0 100,0 0,0 401
 Apurímac 100,0 100,0 99,4 99,2 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 262
 Arequipa 99,8 99,7 99,3 99,6 99,7 100,0 100,0 99,3 98,3 100,3 0,5 397
 Ayacucho 99,3 100,0 100,0 100,0 99,8 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 314
 Cajamarca 99,2 99,1 99,3 99,3 99,7 99,2 99,5 100,0 100,0 100,0 0,0 280
 Prov. Const. del Callao 99,5 99,5 99,5 99,2 99,8 99,7 100,0 99,7 99,2 100,1 0,3 668
 Cusco 98,7 99,7 99,7 99,4 100,0 100,0 99,9 99,3 98,4 100,3 0,5 270
 Huancavelica 98,6 98,9 99,1 100,0 100,0 99,7 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 227
 Huánuco 100,0 99,1 98,9 99,6 100,0 100,0 100,0 98,3 96,0 100,6 1,2 268

Continúa…
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD
PRODUCTO: 3000468 POBLACIÓN DE 65 AÑOS A MÁS CON DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD - APOYO SOCIAL

INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 65 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE TIENE DOCUMENTO NACIONAL DE 
IDENTIDAD, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)
 Conclusión.

Área de residencia/
Región natural/
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Ica 100,0 99,7 100,0 100,0 99,8 100,0 100,0 99,4 98,6 100,2 0,4 343
 Junín 97,8 98,4 99,0 99,7 99,7 99,5 99,4 99,8 99,4 100,2 0,2 347
 La Libertad 99,5 99,8 99,6 99,5 99,6 99,4 99,8 99,3 98,5 100,1 0,4 500
 Lambayeque 99,0 99,1 99,3 98,6 99,6 99,8 99,8 99,7 99,3 100,1 0,2 445
 Lima Metropolitana 1/ 99,1 99,6 99,6 99,6 99,6 99,5 99,7 99,4 98,9 99,9 0,3 1 011
 Lima 2/ 99,5 99,3 99,3 100,0 100,0 99,9 99,6 100,0 100,0 100,0 0,0 261
 Loreto 94,4 97,5 98,3 97,6 98,5 98,9 99,0 99,2 98,1 100,2 0,6 358
 Madre de Dios 99,4 97,3 99,2 100,0 99,3 98,9 98,4 100,0 100,0 100,0 0,0 145
 Moquegua 99,5 99,7 99,8 99,5 100,0 100,0 99,3 100,0 100,0 100,0 0,0 255
 Pasco 99,2 98,8 100,0 99,4 99,5 100,0 99,6 100,0 100,0 100,0 0,0 223
 Piura 96,5 98,5 99,4 99,8 99,3 99,7 100,0 99,4 98,6 100,2 0,4 362
 Puno 100,0 99,4 98,9 100,0 100,0 100,0 100,0 99,5 98,6 100,5 0,5 228
 San Martín 98,3 99,5 99,9 97,5 100,0 98,8 100,0 99,4 98,5 100,4 0,5 404
 Tacna 99,2 99,6 99,1 100,0 100,0 100,0 99,8 100,0 100,0 100,0 0,0 267
 Tumbes 99,5 98,9 98,2 100,0 100,0 99,6 100,0 99,8 99,3 100,2 0,3 223
 Ucayali 96,3 95,7 100,0 98,0 99,6 99,3 99,4 98,0 95,5 100,6 1,3 226

Rural
 Amazonas 91,2 96,4 97,1 96,4 96,4 97,2 97,6 98,6 97,3 100,0 0,7 252
 Áncash 95,6 96,1 97,0 97,8 99,1 99,4 98,7 99,7 99,2 100,3 0,3 306
 Apurímac 98,5 98,0 99,2 99,6 99,2 99,6 99,6 100,0 100,0 100,0 0,0 256
 Arequipa 97,8 98,6 98,9 99,2 99,0 99,6 100,0 99,8 99,4 100,2 0,2 296
 Ayacucho 99,4 98,4 99,3 99,4 99,8 99,7 99,6 100,0 100,0 100,0 0,0 324
 Cajamarca 95,8 96,0 97,7 97,6 97,8 98,4 98,2 97,5 95,6 99,3 1,0 325
 Cusco 97,3 98,7 98,1 99,5 99,2 98,1 98,8 99,3 98,4 100,3 0,5 303
 Huancavelica 97,2 98,3 98,4 99,2 100,0 100,0 100,0 99,1 97,8 100,4 0,7 336
 Huánuco 96,4 96,1 98,3 99,2 99,6 100,0 98,7 98,9 97,7 100,1 0,6 289
 Ica 99,6 99,1 100,0 100,0 99,6 100,0 100,0 99,5 98,7 100,4 0,5 236
 Junín 92,7 92,7 96,7 96,5 97,0 98,6 99,6 98,9 97,4 100,4 0,8 247
 La Libertad 91,4 91,4 95,6 96,8 97,6 98,3 98,5 98,4 96,6 100,2 0,9 223
 Lambayeque 96,7 96,6 96,5 98,4 98,3 99,2 99,3 99,6 98,9 100,4 0,4 213
 Lima 2/ 100,0 97,4 99,7 99,1 100,0 99,4 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 274
 Loreto 86,9 87,2 91,6 90,9 88,6 95,3 91,8 95,4 92,4 98,3 1,6 193
 Madre de Dios 94,7 94,2 96,9 94,4 100,0 99,1 99,0 100,0 100,0 100,0 0,0 119
 Moquegua 98,3 97,3 100,0 99,3 100,0 99,3 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 353
 Pasco 97,3 97,4 97,1 99,5 99,1 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 239
 Piura 92,2 93,3 95,6 95,9 95,3 96,2 92,9 96,8 94,6 99,0 1,2 297
 Puno 99,7 99,3 99,7 99,3 99,7 99,1 100,0 99,7 99,3 100,2 0,3 369
 San Martín 92,3 94,7 95,5 95,8 96,8 98,7 97,4 97,3 94,2 100,3 1,6 145
 Tacna 98,5 98,7 99,4 100,0 99,4 100,0 100,0 99,6 98,8 100,4 0,4 157
 Tumbes 95,2 98,8 99,0 99,7 99,3 99,4 100,0 99,6 99,0 100,2 0,3 213
 Ucayali 90,9 97,8 94,9 95,5 92,7 93,0 96,7 95,8 92,5 99,0 1,7 145

Nota: Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
La Provincia Constitucional del Callao y Lima Metropolitana no presentan área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD
PRODUCTO: 3000217 POBLACIÓN CON DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD

INDICADOR N° 8: PORCENTAJE DE POBLACIÓN QUE TIENEN DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD, SEGÚN ÁREA DE 
RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013 - 2021

(Porcentaje)

Área de residencia/
Región natural/
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 98,3 98,8 98,8 99,2 99,3 99,2 98,9 98,9 98,5 98,3 98,7 0,1  136 332

Área de residencia
 Urbana 98,7 99,1 99,1 99,4 99,4 99,2 98,8 99,0 98,5 98,2 98,7 0,1  87 604
 Rural 97,2 97,9 98,0 98,4 98,8 99,0 99,1 98,8 98,7 98,4 98,9 0,1  48 728

Región natural
 Costa 98,7 99,1 99,0 99,4 99,4 99,1 98,5 98,7 98,1 97,8 98,5 0,2  50 598
  Urbana 98,8 99,1 99,1 99,4 99,4 99,0 98,5 98,7 98,1 97,8 98,4 0,2  39 891
  Rural 97,0 98,6 98,1 98,6 98,7 99,5 99,4 98,5 98,6 98,1 99,1 0,3  10 707
 Sierra 98,6 99,1 99,1 99,3 99,4 99,6 99,5 99,3 99,2 99,1 99,4 0,1  52 519
  Urbana 99,2 99,6 99,6 99,6 99,6 99,7 99,5 99,5 99,3 99,1 99,5 0,1  29 317
  Rural 98,1 98,5 98,6 99,0 99,3 99,4 99,5 99,2 99,1 99,0 99,3 0,1  23 202
 Selva 96,0 97,1 97,4 98,0 98,3 98,7 98,7 98,8 98,5 98,2 98,7 0,2  33 215
  Urbana 97,3 98,0 98,3 98,8 98,9 99,4 99,2 99,3 99,1 99,0 99,3 0,1  18 396
  Rural 94,4 95,6 96,1 96,7 97,2 97,6 97,7 97,9 97,2 96,5 97,9 0,4  14 819

Departamento
 Amazonas 95,5 97,4 97,9 97,6 98,7 98,2 99,2 98,6 98,4 97,7 99,1 0,4  5 602
 Áncash 98,4 98,9 98,8 99,0 99,1 99,4 99,6 99,1 98,9 98,5 99,4 0,2  5 629
 Apurímac 99,1 99,6 99,3 99,6 99,8 99,7 99,7 99,3 99,5 99,2 99,7 0,1  4 859
 Arequipa 99,0 99,4 99,5 99,4 99,1 99,8 99,3 99,5 98,7 98,0 99,4 0,4  5 096
 Ayacucho 99,3 99,5 99,4 99,5 99,3 99,7 99,8 99,6 99,6 99,3 99,8 0,1  5 688
 Cajamarca 98,2 98,8 98,8 99,2 99,3 99,4 99,3 99,2 99,3 99,0 99,6 0,1  5 355
 Prov. Const. del Callao 99,0 99,3 99,1 99,5 99,7 99,1 98,3 98,8 98,2 97,6 98,8 0,3  5 996
 Cusco 98,8 99,3 99,1 99,0 99,4 99,6 99,5 99,3 99,3 99,0 99,7 0,2  4 786
 Huancavelica 99,3 98,9 99,6 99,7 99,6 99,9 99,8 99,6 99,3 99,0 99,7 0,2  4 722
 Huánuco 97,6 98,7 99,0 99,4 99,6 99,7 99,6 99,3 99,3 99,0 99,6 0,2  4 960
 Ica 99,0 99,6 99,3 99,8 99,7 99,6 99,7 99,2 98,2 97,2 99,1 0,5  4 419
 Junín 98,3 98,6 98,9 99,2 99,4 99,3 99,4 99,3 99,2 98,8 99,7 0,2  4 859
 La Libertad 98,2 98,5 98,8 99,1 99,2 99,2 98,7 98,9 98,3 97,7 98,9 0,3  5 965
 Lambayeque 97,9 98,9 99,1 99,3 99,5 99,7 99,2 99,1 98,7 98,0 99,3 0,3  5 595
 Lima Metropolitana 1/ 99,0 99,2 99,0 99,4 99,4 98,7 98,1 98,5 97,9 97,3 98,5 0,3  8 537
 Lima 2/ 99,1 99,3 99,4 99,3 99,4 99,7 99,3 99,4 98,2 97,1 99,3 0,6  3 839
 Loreto 94,3 95,4 95,8 96,6 96,6 97,7 97,1 97,7 97,1 96,3 97,9 0,4  7 180
 Madre de Dios 95,9 97,7 97,1 97,8 98,5 99,3 99,5 98,6 98,8 98,3 99,3 0,2  4 635
 Moquegua 99,4 99,4 99,2 99,4 99,3 99,7 99,6 99,4 98,0 96,8 99,2 0,6  3 997
 Pasco 98,3 98,6 98,9 99,4 99,7 99,8 99,8 99,6 99,5 99,2 99,8 0,2  4 471
 Piura 97,3 98,5 98,6 98,9 99,3 99,2 98,7 98,9 98,3 97,6 98,9 0,3  6 172
 Puno 99,0 99,5 99,7 99,7 99,6 99,6 99,5 99,5 99,6 99,4 99,8 0,1  4 593
 San Martín 97,4 98,1 98,4 98,9 99,3 99,4 99,4 99,4 99,1 98,7 99,4 0,2  6 417
 Tacna 98,6 98,9 99,1 99,4 99,5 99,8 99,0 99,2 99,7 99,4 99,9 0,1  3 555
 Tumbes 98,0 98,1 98,4 98,6 98,9 99,0 98,6 98,0 96,3 94,8 97,8 0,8  4 189
 Ucayali 94,1 96,2 96,2 97,3 98,1 98,4 98,5 98,9 99,0 98,6 99,4 0,2  5 216

Urbana
 Amazonas 98,8 99,3 99,2 99,5 99,8 99,8 99,6 99,2 99,1 98,7 99,5 0,2  2 977
 Áncash 98,5 99,3 99,1 99,4 99,2 99,5 99,5 99,0 99,0 98,4 99,7 0,3  3 576
 Apurímac 99,2 99,8 99,6 99,7 99,7 99,6 99,8 99,3 99,6 99,3 99,9 0,1  2 893
 Arequipa 99,2 99,5 99,7 99,4 99,1 99,8 99,3 99,5 98,7 97,9 99,4 0,4  3 246
 Ayacucho 99,3 99,5 99,7 99,5 99,4 99,7 99,9 99,7 99,8 99,6 99,9 0,1  3 334
 Cajamarca 99,3 99,6 99,3 99,7 99,7 99,8 99,3 99,6 99,6 99,4 99,9 0,1  2 840
 Prov. Const. del Callao 99,0 99,3 99,1 99,5 99,7 99,1 98,3 98,8 98,2 97,6 98,8 0,3  5 996
 Cusco 99,1 99,7 99,4 99,7 99,6 99,7 99,5 99,3 99,2 98,7 99,7 0,3  2 697
 Huancavelica 99,6 99,7 99,6 99,8 99,9 99,9 99,8 99,7 99,7 99,4 100,0 0,1  2 664
 Huánuco 98,7 99,3 99,3 99,5 99,7 99,9 99,8 99,6 99,3 98,9 99,7 0,2  2 719

Continúa…
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD
PRODUCTO: 3000217 POBLACIÓN CON DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD

INDICADOR N° 8: PORCENTAJE DE POBLACIÓN QUE TIENEN DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD, SEGÚN ÁREA DE 
RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013 - 2021

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/
Región natural/
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Ica 99,0 99,6 99,3 99,8 99,7 99,6 99,7 99,2 98,1 97,1 99,1 0,5  2 654
 Junín 98,9 99,2 99,4 99,4 99,8 99,6 99,4 99,5 99,5 99,2 99,8 0,2  2 916
 La Libertad 98,4 99,1 99,4 99,3 99,4 99,3 98,6 99,0 98,5 97,9 99,2 0,3  3 832
 Lambayeque 98,2 99,0 99,2 99,3 99,5 99,7 99,2 99,1 98,6 97,8 99,3 0,4  3 575
 Lima Metropolitana 1/ 99,0 99,2 99,0 99,4 99,4 98,7 98,1 98,5 97,9 97,3 98,5 0,3  8 537
 Lima 2/ 99,4 99,5 99,4 99,6 99,5 99,7 99,1 99,5 98,0 96,6 99,4 0,7  2 141
 Loreto 96,4 97,2 98,1 98,2 98,3 99,1 98,8 98,9 98,6 98,2 99,0 0,2  3 946
 Madre de Dios 96,4 98,2 98,1 98,2 98,5 99,5 99,7 98,6 98,9 98,3 99,4 0,3  2 970
 Moquegua 99,4 99,5 99,3 99,4 99,3 99,6 99,6 99,3 97,7 96,2 99,1 0,8  2 636
 Pasco 99,2 99,4 99,6 99,8 99,7 99,9 99,9 99,6 99,7 99,5 99,9 0,1  2 576
 Piura 97,9 98,7 99,1 99,2 99,6 99,3 98,7 99,2 98,3 97,5 99,1 0,4  3 743
 Puno 99,0 99,7 99,7 99,7 99,7 99,5 99,4 99,4 99,5 99,2 99,7 0,1  2 745
 San Martín 98,3 99,1 98,8 99,4 99,5 99,6 99,5 99,7 99,4 99,0 99,7 0,2  4 274
 Tacna 98,6 98,8 99,2 99,4 99,4 99,8 98,9 99,1 99,7 99,4 99,9 0,1  2 475
 Tumbes 98,0 98,1 98,3 98,5 98,9 99,0 98,6 98,0 96,2 94,6 97,8 0,8  2 632
 Ucayali 95,4 96,5 96,9 98,0 98,4 98,5 98,9 99,0 99,4 99,1 99,7 0,2  3 010

Rural
 Amazonas 93,1 95,9 96,8 96,0 97,7 96,7 98,7 98,0 97,6 96,2 98,9 0,7  2 625
 Áncash 98,1 98,4 98,2 98,5 98,9 99,4 99,8 99,4 98,8 98,2 99,5 0,3  2 053
 Apurímac 99,0 99,5 99,2 99,6 99,8 99,7 99,7 99,3 99,3 99,0 99,7 0,2  1 966
 Arequipa 98,1 98,6 98,2 99,1 99,0 99,2 99,1 99,6 99,0 98,5 99,6 0,3  1 850
 Ayacucho 99,2 99,5 99,2 99,6 99,3 99,7 99,8 99,4 99,2 98,8 99,7 0,2  2 354
 Cajamarca 97,7 98,4 98,6 99,0 99,1 99,2 99,3 98,9 99,1 98,7 99,5 0,2  2 515
 Cusco 98,5 98,8 98,8 98,1 99,2 99,5 99,5 99,2 99,6 99,3 99,9 0,2  2 089
 Huancavelica 99,2 98,7 99,6 99,7 99,5 99,9 99,8 99,6 99,2 98,8 99,7 0,2  2 058
 Huánuco 96,9 98,4 98,8 99,4 99,5 99,6 99,5 99,1 99,2 98,8 99,7 0,2  2 241
 Ica 99,3 99,4 99,2 99,6 99,8 99,3 99,8 99,1 99,3 98,8 99,7 0,2  1 765
 Junín 97,2 97,5 97,9 98,8 98,5 98,7 99,4 99,0 98,6 97,4 99,9 0,6  1 943
 La Libertad 97,4 96,7 96,4 98,2 98,7 99,0 99,1 98,8 97,4 96,1 98,8 0,7  2 133
 Lambayeque 96,7 98,2 98,8 99,0 99,2 99,6 99,4 99,0 99,1 98,7 99,5 0,2  2 020
 Lima 2/ 98,1 98,9 99,1 98,3 98,8 99,7 99,8 99,3 98,9 98,3 99,5 0,3  1 698
 Loreto 90,1 91,9 91,2 93,3 93,2 94,6 93,3 94,8 93,5 91,4 95,6 1,2  3 234
 Madre de Dios 94,6 96,1 93,5 96,2 98,5 98,0 98,9 98,6 98,6 97,9 99,3 0,4  1 665
 Moquegua 99,1 99,0 98,8 99,4 99,4 99,9 99,8 99,9 99,6 99,4 99,9 0,1  1 361
 Pasco 96,6 97,2 97,5 98,8 99,7 99,4 99,8 99,4 98,9 98,2 99,7 0,4  1 895
 Piura 95,4 97,7 97,0 97,9 98,3 98,7 98,8 97,4 98,1 97,2 99,1 0,5  2 429
 Puno 99,0 99,2 99,6 99,6 99,5 99,8 99,7 99,7 99,8 99,5 100,0 0,1  1 848
 San Martín 95,9 96,2 97,5 97,9 98,9 99,0 99,1 98,8 98,4 97,5 99,3 0,4  2 143
 Tacna 98,5 99,1 98,7 99,7 99,9 99,4 99,9 99,6 99,7 99,3 100,0 0,2  1 080
 Tumbes 98,4 98,2 98,9 98,9 99,4 99,3 99,5 99,1 98,6 98,0 99,2 0,3  1 557
 Ucayali 89,4 95,3 93,6 94,4 97,0 97,6 97,0 98,4 97,0 95,6 98,4 0,8  2 206

Nota: Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
La Provincia Constitucional del Callao y Lima Metropolitana no presentan área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.



Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

333

 

CAPÍTULO 29
PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0080

LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA 
FAMILIAR





Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

335

0080 LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR
RESULTADO ESPECÍFICO: 0080 REDUCCIÓN DE LA VIOLENCIA FAMILIAR (MUJERES, NIÑAS, 

NIÑOS Y ADOLESCENTES)
INDICADOR N° 1: ÍNDICE DE TOLERANCIA SOCIAL DE LAS PERSONAS EN RELACIÓN A LA VIOLENCIA 

FAMILIAR CONTRA LAS MUJERES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2013, 2015 Y 2019
(Promedio)

Área de residencia 2013 2015 2019

Total  52,1 54,8 58,9

  Urbana 47,5 46,3 57,9

  Rural 58,1 62,2 62,5

Nota: El índice de la tolerancia social hacia la violencia se obtiene ponderando las respuestas tolerantes con los respectivos pesos de las variables y 
categorías. Lo qué hace inviable el cálculo del intervalo de confianza y el coeficiente de variación.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Relaciones Sociales.

0080 LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR
RESULTADO ESPECÍFICO: 0080 REDUCCIÓN DE LA VIOLENCIA FAMILIAR (MUJERES, NIÑAS, 

NIÑOS Y ADOLESCENTES)
INDICADOR N° 2: ÍNDICE DE TOLERANCIA SOCIAL DE LAS PERSONAS EN RELACIÓN A LA VIOLENCIA 

FAMILIAR CONTRA LAS NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2013, 2015 Y 2019
(Promedio)

Área de residencia 2013 2015 2019

Total  51,8 42,1 58,5

  Urbana 42,5 33,7 57,7

  Rural 61,1 59,6 61,3

Nota: El índice de la tolerancia social hacia la violencia se obtiene ponderando las respuestas tolerantes con los respectivos pesos de las variables y cate-
gorías. Lo qué hace inviable el cálculo del intervalo de confianza y el coeficiente de variación.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Relaciones Sociales.
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0080 LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR
RESULTADO ESPECÍFICO: 0080 REDUCCIÓN DE LA VIOLENCIA FAMILIAR  

(MUJERES, NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES)
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE MUJERES AFECTADAS POR VIOLENCIA FAMILIAR O SEXUAL, QUE FORMULARON 

DENUNCIA EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2013, 2015 Y 2019
(Porcentaje)

Área de residencia 2013 2015 2019
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  10,4 9,0 (13,7) 9,9 18,7 16,2 44

  Urbana 10,0 8,8     (14,6) 10,1 20,5 17,8 36,0

  Rural 11,7 10,0    (9,4) 4,2 19,5 38,0 8,0

( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Relaciones Sociales.

0080 LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR
RESULTADO ESPECÍFICO: 0080 REDUCCIÓN DE LA VIOLENCIA FAMILIAR (MUJERES, NIÑAS, NIÑOS Y 

ADOLESCENTES, ADULTOS MAYORES)
INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE PERSONAS DERIVADAS POR LA LÍNEA 100 O DE SERVICIO DE ATENCIÓN URGENTE 

(SAU) QUE RECIBEN ATENCIÓN EN UN CENTRO EMERGENCIA MUJER (CEM), 2016 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  25,3 9,1 16,3 21,4 16,8 22,2

Nota: En la matriz de seguimiento del Plan Anual de Monitoreo y Evaluación (PAME) del programa Aurora aprobado con Resolución de Dirección Ejecutiva N° 008-2020-AU-
RORA-DE, se establece que la desagragación geográfica de este indicador es a nivel nacional.
Fuente: Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables - Programa Nacional Aurora.
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0080 LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR
RESULTADO ESPECÍFICO: 0080 REDUCCIÓN DE LA VIOLENCIA  FAMILIAR (MUJERES, NIÑAS, NIÑOS Y 

ADOLESCENTES, ADULTOS MAYORES)

INDICADOR N° 5: PORCENTAJE  DE REINCIDENCIA DE VIOLENCIA FAMILIAR Y SEXUAL EN PERSONAS ATENDIDAS  EN 
LOS CENTROS EMERGENCIA MUJER (CEM), 2016 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  7,6 11,0 8,9 13,0 13,3 13,6

Nota: En la matriz de seguimiento del Plan Anual de Monitoreo y Evaluación (PAME) del programa Aurora aprobado con Resolución de Dirección Ejecutiva N° 008-2020-AU-
RORA-DE, se establece que la desagregación geográfica de este indicador es a nivel nacional.
Fuente: Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables - Programa Nacional Aurora.
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0082 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO
RESULTADO ESPECÍFICO: 0082 POBLACIÓN URBANA CON ACCESO A LOS SERVICIOS 

DE SANEAMIENTO DE CALIDAD Y SOSTENIBLES
INDICADOR N° 1: COBERTURA DE AGUA POR RED PÚBLICA, SEGÚN REGIÓN NATURAL 

Y DEPARTAMENTO, 2013-2021
(Porcentaje)

Región natural/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 93,4 93,6 94,0 94,5 94,5 95,3 95,1 94,9 94,4 93,5 95,3 0,5 27 116

Región natural
 Costa 93,6 94,2 94,6 95,3 95,2 96,0 95,8 95,3 94,5 93,3 95,7 0,6 12 318
 Sierra 94,6 95,1 95,2 95,3 95,6 96,3 96,1 96,2 96,1 95,1 97,1 0,5 9 440
 Selva 88,9 85,0 86,6 87,3 87,4 88,2 87,5 89,9 90,0 87,7 92,3 1,3 5 358

Departamento
 Amazonas 96,7 95,7 97,6 96,7 95,9 96,4 97,1 96,9 96,9 94,6 99,2 1,2 905
 Áncash 98,3 98,2 97,6 98,8 97,8 98,9 98,8 94,9 95,2 92,1 98,4 1,7 1 045
 Apurímac 98,8 99,5 98,5 97,8 99,0 98,7 99,4 98,8 98,7 97,7 99,6 0,5 911
 Arequipa 95,6 96,6 98,4 98,1 97,9 99,0 98,7 97,8 97,3 95,4 99,1 1,0 1 037
 Ayacucho 97,5 97,2 98,7 98,6 98,2 98,2 98,9 98,3 97,1 95,0 99,2 1,1 1 094
 Cajamarca 98,1 98,1 97,9 97,5 98,3 98,6 97,9 98,4 99,4 99,0 99,9 0,2 890
 Prov. Const. del Callao 95,8 95,2 95,9 95,8 96,5 97,2 97,6 97,6 97,1 96,0 98,1 0,5 1 843
 Cusco 98,9 99,3 99,1 99,5 99,5 99,3 99,5 98,8 98,8 97,9 99,6 0,5 913
 Huancavelica 95,6 97,3 97,3 97,1 98,2 98,2 98,1 99,3 99,7 99,3 100,1 0,2 806
 Huánuco 91,1 92,5 93,5 93,2 91,6 94,4 96,0 95,7 96,2 94,4 98,1 1,0 862
 Ica 93,7 92,8 92,7 92,7 93,3 93,6 93,5 93,5 95,0 91,0 99,0 2,2 892
 Junín 95,8 97,5 97,7 97,7 98,3 98,7 97,7 98,7 98,4 97,6 99,2 0,4 949
 La Libertad 91,8 94,5 94,7 94,5 95,5 95,8 93,6 96,1 96,0 94,0 97,9 1,0 1 137
 Lambayeque 92,3 93,3 92,5 93,7 95,8 95,8 96,6 95,3 95,5 92,8 98,3 1,5 998
 Lima Metropolitana 1/ 94,7 94,9 95,6 96,8 95,5 96,6 96,7 95,8 94,1 92,0 96,1 1,1 2 776
 Lima 2/ 89,1 93,0 92,6 94,1 94,7 97,4 95,2 95,7 97,3 95,3 99,3 1,0 673
 Loreto 77,1 72,9 74,4 74,8 75,7 76,3 73,3 78,8 79,8 73,0 86,5 4,3 935
 Madre de Dios 94,7 93,6 94,5 95,1 95,9 96,6 95,2 92,4 93,8 90,2 97,3 1,9 938
 Moquegua 98,5 99,6 98,9 99,3 99,3 99,6 99,1 99,2 99,1 98,2 100,0 0,5 869
 Pasco 91,3 90,8 92,5 89,5 90,5 93,2 92,5 90,3 90,9 86,2 95,6 2,7 834
 Piura 87,1 88,2 88,6 88,8 92,2 93,0 92,6 91,6 91,2 87,2 95,2 2,2 1 052
 Puno 84,5 84,3 82,1 82,9 83,0 85,5 84,5 87,4 86,4 81,4 91,5 3,0 951
 San Martín 93,3 91,8 92,4 94,6 93,1 93,4 93,2 95,2 94,6 89,8 99,4 2,6 1 295
 Tacna 99,3 99,9 99,7 98,9 99,2 99,6 99,5 99,9 98,5 97,1 100,0 0,7 867
 Tumbes 82,3 86,4 83,8 82,1 81,0 79,6 79,9 81,5 90,7 87,1 94,4 2,1 786
 Ucayali 87,7 71,1 76,8 76,7 79,3 81,1 81,1 83,8 83,1 77,6 88,5 3,3 858

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 

P/ Información preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0082 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO
RESULTADO ESPECÍFICO: 0082 POBLACIÓN URBANA CON ACCESO A LOS SERVICIOS 

DE SANEAMIENTO DE CALIDAD Y SOSTENIBLES
INDICADOR N° 2: COBERTURA DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE DISPOSICIÓN DE EXCRETAS, 

SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021
(Porcentaje)

Región natural/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 84,2 84,7 87,7 88,5 89,2 90,5 90,7 89,4 87,6 86,5 88,7 0,7 25 936

Región natural
 Costa 87,3 88,2 90,6 91,4 92 93,2 93,2 91,5 89,6 88,1 91,0 0,9 11 741
 Sierra 84,6 84,8 88 88,9 90,1 91,0 91,7 90,8 88,8 87,1 90,5 1,0 8 939
 Selva 60,1 58,8 66,5 67,3 68,3 70,4 71,5 72,0 71,3 67,6 75,0 2,7 5 256

Departamento
 Amazonas 76,1 74,8 80,3 80,5 81,7 84,0 82,1 86,7 85,0 80,0 89,9 3,0 905
 Áncash 88,3 91,4 92,1 92,0 93,0 93,9 93,8 91,7 89,5 84,8 94,2 2,7 965
 Apurímac 88,9 88,7 88,6 89,9 91,3 89,7 93,3 95,3 91,0 87,5 94,4 1,9 823
 Arequipa 85,0 84,1 89,3 90,7 93,3 93,8 94,6 90,7 89,3 85,5 93,2 2,2 982
 Ayacucho 82,5 85,0 90,3 88,4 87,9 89,6 92,1 85,9 88,0 83,6 92,5 2,6 1 057
 Cajamarca 91,5 92,3 93,7 94,0 96,1 96,5 95,3 96,7 96,3 94,4 98,2 1,0 890
 Prov. Const. del  Callao 87,7 86,0 86,7 87,2 93,7 95,6 95,7 95,1 95,7 94,2 97,3 0,8 1 666
 Cusco 94,3 95,9 95,7 96,3 96,5 97,6 97,9 93,1 94,8 92,1 97,5 1,5 913
 Huancavelica 78,2 84,5 85,3 88,3 89,2 88,8 91,6 93,7 91,3 88,0 94,5 1,8 735
 Huánuco 82,2 81,8 82,7 83,0 82,4 84,8 86,0 94,5 81,7 74,7 88,7 4,4 791
 Ica 85,3 84,0 86,1 86,8 91,9 91,1 91,6 88,2 90,2 85,3 95,0 2,7 829
 Junín 76,8 77,0 82,8 84,5 84,0 85,4 86,8 90,8 88,7 83,9 93,6 2,8 856
 La Libertad 83,3 83,5 87,9 87,6 89,9 90,3 89,1 88,1 89,4 85,6 93,3 2,2 1 137
 Lambayeque 85,5 86,2 88,8 91,0 91,9 92,7 92,6 92,3 90,8 86,6 94,9 2,3 998
 Lima Metropoliitana 1/ 92,1 92,4 94,8 95,5 94,1 96,2 96,3 94,6 91,4 89,1 93,8 1,3 2 566
 Lima 2/ 76,3 81,6 83,2 85,9 85,6 88,0 87,4 89,3 89,4 83,8 94,9 3,1 619
 Loreto 50,4 46,0 59,9 60,5 61,5 65,0 64,1 61,3 67,1 59,4 74,7 5,8 895
 Madre de Dios 59,3 52,6 60,5 59,3 63,0 65,0 65,7 58,2 46,4 36,8 55,9 10,5 938
 Moquegua 91,7 96,7 94,8 95,3 96,2 96,5 96,2 93,8 89,5 83,8 95,3 3,3 869
 Pasco 67,9 69,6 71,8 75,4 78,4 79,6 81,0 75,8 81,2 75,4 87,0 3,6 771
 Piura 66,9 71,4 75,5 78,3 78,8 81,9 82,4 75,9 75,6 69,5 81,7 4,1 1 052
 Puno 79,0 80,1 81,7 81,8 81,9 82,9 82,8 85,9 80,6 74,4 86,9 3,9 897
 San Martín 62,2 61,3 68,0 66,0 69,2 70,1 72,8 77,1 70,8 62,9 78,6 5,7 1 295
 Tacna 92,8 95,7 97,1 97,1 96,2 97,6 97,2 98,2 87,2 81,7 92,7 3,2 843
 Tumbes 68,2 70,4 73,2 70,5 74,9 74,2 74,0 71,5 72,8 67,6 78,0 3,6 786
 Ucayali 42,2 38,9 51,7 54,5 56,1 59,5 60,6 60,5 55,7 47,8 63,6 7,2 858

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 

P/ Información preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0082 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO
RESULTADO ESPECÍFICO: 0082 POBLACIÓN URBANA CON ACCESO A LOS SERVICIOS 

DE SANEAMIENTO DE CALIDAD Y SOSTENIBLES
INDICADOR N° 3: COBERTURA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, 2013 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 46,2 61,9 65,4 66,4 78,5 79,2 77,9 77,5 78,9

P/ Preliminar
Fuente: Ministerio de Vivienda Construcción y Saneamiento - Superintendencia Nacional de Servicios de Saneamiento (SUNASS).
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0082 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO
RESULTADO ESPECÍFICO: 0082 POBLACIÓN URBANA CON ACCESO A LOS SERVICIOS 

DE SANEAMIENTO DE CALIDAD Y SOSTENIBLES
INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE HOGARES QUE TIENEN AGUA SEGURA EN EL ÁREA URBANA, 

SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2017-2019
(Porcentaje)

Región natural/ 
Departamento 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 47,0 51,7 52,8 51,0 49,5 47,7 51,2 1,8 25 266

Región natural
 Costa 50,6 56,4 57,4 56,1 54,3 52,0 56,6 2,2 11 419
 Sierra 43,9 46,5 47,3 43,8 43,6 41,0 46,3 3,1 8 699
 Selva 30,0 31,7 34,0 31,6 29,9 25,9 33,9 6,8 5 148

Departamento
 Amazonas (12,5) 17,4 21,4 (15,1) (13,4) 8,6 18,2 18,2 891
 Áncash 35,6 41,7 43,4 46,3 38,7 29,7 47,8 11,9 955
 Apurímac (14,5) 22,5 26,0 (15,5) (20,7) 13,7 27,7 17,3 817
 Arequipa 63,6 73,6 74,4 67,0 67,4 61,9 73,0 4,2 957
 Ayacucho 52,2 57,8 57,8 52,4 51,4 43,6 59,1 7,7 1 039
 Cajamarca 39,9 31,6 35,1 (31,6) 37,4 28,9 45,9 11,6 866
Prov. Const. del Callao 62,9 74,1 78,4 79,0 75,7 71,8 79,6 2,6 1 633
 Cusco 53,2 61,4 63,6 63,7 65,5 58,6 72,5 5,4 869
 Huancavelica 42,4 48,4 43,5 46,6 57,3 47,7 66,9 8,5 715
 Huánuco 60,4 61,5 60,6 61,3 61,4 50,7 72,0 8,8 771
 Ica (14,8) 21,6 18,6 (12,4) (20,1) 14,1 26,1 15,1 773
 Junín 43,0 33,5 32,1 38,6 35,5 29,0 42,0 9,4 835
 La Libertad 23,3 24,3 31,2 28,3 25,3 20,6 30,0 9,5 1 074
 Lambayeque 21,9 18,4 25,0 14,5 12,1 8,6 15,6 14,9 994
 Lima Metropolitana 1/ 65,8 72,9 73,5 75,0 71,0 67,7 74,3 2,4 2 454
 Lima 2/ 34,3 36,2 31,9 36,2 (40,2) 27,7 52,7 15,7 610
 Loreto (12,8) 17,8 23,2 23,3 19,9 14,1 25,7 14,9 881
 Madre de Dios 75,6 77,5 76,2 76,5 73,7 64,6 82,8 6,3 876
 Moquegua 70,9 69,5 65,2 67,4 74,4 66,1 82,6 5,7 864
 Pasco (7,5) (6,3) (6,6) (5,7) (5,2) 1,9 8,6 32,7 754
 Piura 23,2 29,0 24,6 (18,6) 18,2 13,2 23,2 14,0 1 039
 Puno 23,1 26,0 28,1 (16,8) 21,0 15,7 26,4 13,0 864
 San Martín 30,0 35,0 37,5 (37,5) 26,1 19,0 33,2 13,9 1 284
 Tacna 64,7 71,8 68,6 52,2 52,0 45,6 58,4 6,3 834
 Tumbes 31,5 33,5 31,4 33,3 28,1 23,0 33,3 9,3 774
 Ucayali 26,7 29,9 25,0 (14,2) (15,9) 10,4 21,4 17,7 843

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 

P/ Información preliminar.
( ) Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0083 SUFICIENTE ACCESO DE LA POBLACIÓN RURAL A AGUA Y SANEAMIENTO DE 

CALIDAD Y SOSTENIBLES
INDICADOR N° 1 : COBERTURA DE AGUA POR RED PÚBLICA, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Región natural/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 /P

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 63,3 67,3 68,4 70,7 71,6 73,6 74,9 77,6 76,3 73,8 78,8 1,7  49 632 

Región natural
 Costa 63,0 61,3 68,3 71,2 69,9 72,9 77,0 76,1 77,1 71,4 82,8 3,8  10 867 
 Sierra 67,2 71,6 72,2 74,7 75,9 77,7 78,5 82,1 81,3 78,4 84,1 1,8  23 672 
 Selva 49,4 55,3 55,0 56,3 57,2 59,6 61,1 64,6 61,0 55,0 67,0 5,0  15 093 

Departamento
 Amazonas 72,0 73,8 77,5 75,0 80,5 78,3 82,2 74,5 72,8 62,6 82,9 7,1  2 664 
 Áncash 82,3 83,8 86,0 90,7 93,0 93,0 93,1 94,3 94,4 90,0 98,8 2,4  2 095 
 Apurímac 87,2 86,5 87,2 84,6 92,7 90,6 93,2 93,7 93,9 90,5 97,4 1,9  1 974 
 Arequipa 66,4 63,2 63,6 63,9 69,0 66,8 73,8 79,7 80,5 70,0 91,1 6,7  1 853 
 Ayacucho 79,9 81,1 83,8 88,8 83,3 89,0 86,8 89,9 94,7 92,7 96,7 1,1  2 402 
 Cajamarca 68,0 80,7 76,6 74,7 77,1 83,4 84,7 87,0 76,0 68,7 83,3 4,9  2 553 
 Cusco 78,3 79,6 83,6 80,8 87,0 81,6 85,2 77,8 87,5 82,6 92,4 2,8  2 164 
 Huancavelica 75,6 80,1 84,9 83,9 85,0 85,8 85,3 91,6 90,7 87,4 94,0 1,8  2 149 
 Huánuco 45,4 56,0 53,8 63,0 62,3 63,0 56,8 76,9 69,1 59,9 78,2 6,8  2 282 
 Ica 73,4 66,2 78,8 79,0 79,9 82,8 80,8 81,0 82,8 76,2 89,4 4,1  1 796 
 Junín 71,0 74,5 74,8 80,3 74,1 79,8 75,1 81,2 70,9 58,8 83,1 8,7  1 973 
 La Libertad 69,8 71,7 75,8 78,1 76,2 77,8 83,9 85,2 86,9 80,0 93,8 4,1  2 172 
 Lambayeque 54,3 54,2 73,5 72,6 73,3 78,6 84,9 78,1 78,6 68,8 88,4 6,3  2 024 
 Lima 1/ 70,2 62,8 64,5 72,7 72,9 73,8 76,6 77,8 81,4 72,3 90,4 5,6  1 744 
 Loreto 15,0 14,1 13,1 12,4 13,6 15,7 19,1 (23,7) (26,9) 15,2 38,6 22,2  3 266 
 Madre de Dios 34,5 32,4 49,0 47,4 47,9 42,3 45,3 57,9 (43,5) 25,2 61,8 21,5  1 712 
 Moquegua 77,3 79,9 85,8 82,5 87,1 89,5 89,8 89,6 84,3 73,6 95,1 6,5  1 371 
 Pasco 42,6 50,3 52,8 57,2 69,6 68,2 65,5 62,4 72,6 62,4 82,8 7,2  1 972 
 Piura 68,1 74,4 69,5 71,0 64,2 73,0 74,8 69,1 72,6 62,3 82,9 7,2  2 446 
 Puno 36,1 43,5 40,7 46,2 46,1 46,8 53,4 61,1 60,1 47,8 72,3 10,4  1 904 
 San Martín 55,3 58,1 65,3 74,1 73,1 75,7 73,9 78,7 83,2 73,8 92,6 5,7  2 182 
 Tacna 61,2 59,7 68,8 69,0 70,7 81,3 81,0 83,9 84,0 75,3 92,7 5,3  1 107 
 Tumbes 71,5 73,4 63,3 74,7 70,9 65,1 71,4 78,5 67,0 52,5 81,5 11,0  1 571 
 Ucayali 19,5 28,2 36,4 31,8 42,1 52,5 50,5 57,0 52,4 40,4 64,4 11,7  2 256 

Nota: La Provincia Constitucional del Callao y Lima Metropolitana no presentan área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
P/ Preliminar
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0083 SUFICIENTE ACCESO DE LA POBLACIÓN RURAL A AGUA Y SANEAMIENTO DE 

CALIDAD Y SOSTENIBLES
INDICADOR N° 2 : COBERTURA DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE DISPOSICIÓN DE EXCRETAS, SEGÚN REGIÓN 

NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021
(Porcentaje)

Región natural/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 TOTAL 19,5 19,1 22,1 25,0 24,9 29,3 28,6 30,1 35,0 32,1 37,9 4,2 14 555

 Región natural  
 Costa 16,4 (10,9) 19,1 23,3 24,7 26,4 25,6 26,8 28,6 23,2 34,1 9,7 3 195
 Sierra 21,8 20,8 23,6 27,5 27,4 33,3 31,1 31,9 38,4 34,7 42,1 5,0 7 410
 Selva (12,7) (17,3) (18,5) (17,1) (16,1) (16,5) (21,2) (25,2) 26,3 20,8 31,7 10,6 3 950

 Departamento 
 Amazonas (20,7) (24,2) (27,1) (28,7) (29,5) 38,4 (37,0) (34,5) (36,1) 25,0 47,3 15,7 741
 Áncash 38,6 (31,7) (34,4) 44,3 47,5 51,8 54,3 (45,3) 59,7 47,9 71,5 10,1 643
 Apurímac (26,9) (16,5) (24,6) (27,5) (27,5) 36,4 40,5 (32,0) 46,0 34,1 58,0 13,2 560
 Arequipa (30,0) (23,6) (27,8) (29,8) 40,5 38,2 36,9 (33,9) 52,6 38,5 66,6 13,7 607
 Ayacucho (25,0) (20,8) (29,1) (21,8) (28,2) 36,7 39,3 (42,8) 59,4 50,7 68,1 7,5 727
 Cajamarca (16,5) (15,7) (20,7) (19,4) (13,9) (22,4) (17,7) (32,2) (24,8) 15,6 34,0 18,9 769
 Cusco (26,1) (28,3) (29,6) 40,5 36,5 41,1 35,3 (34,0) 45,3 34,5 56,0 12,1 702
 Huancavelica (18,1) (16,9) (25,4) (27,3) (26,5) 29,7 (32,0) (28,7) 52,6 42,1 63,1 10,2 594
 Huánuco (10,9) (9,2) (15,4) (18,8) (18,6) 18,7 (17,2) (24,4) (23,4) 14,0 32,7 20,4 656
 Ica (18,4) (11,8) (31,4) (33,3) 37,9 35,7 43,9 (44,8) 40,0 28,5 51,6 14,7 503
 Junín (18,2) (13,9) (16,9) (21,9) (17,4) 17,8 (27,0) (25,5) (25,9) 16,4 35,5 18,8 623
 La Libertad (25,2) (26,4) (26,3) 29,9 38,8 44,4 40,5 (30,7) 40,5 30,6 50,5 12,5 612
 Lambayeque (11,5) (15,5) (24,0) (25,0) (22,3) 23,2 (22,1) (23,8) (24,7) 14,5 34,9 21,1 548
 Lima 1/ (25,7) (22,6) (26,1) (28,7) (30,1) 34,7 (37,2) (46,7) 45,3 33,2 57,4 13,5 553
 Loreto (1,3) (0,6) (1,0) (0,2) (3,1) 1,9 (6,1) (4,4) (5,4) 1,0 9,9 41,8 650
 Madre de Dios (15,8) (15,9) (18,0) (14,1) (22,8) 19,5 (20,8) (29,3) (28,2) 16,8 39,6 20,6 515
 Moquegua (32,6) 48,3 51,5 49,5 53,7 52,1 53,4 (44,8) 58,4 45,4 71,3 11,3 583
 Pasco (18,9) (25,5) (23,6) (24,6) 36,0 36,2 34,5 (33,6) 46,9 36,1 57,7 11,7 560
 Piura (7,4) (5,0) (12,0) (20,2) (18,4) (26,9) (19,6) (23,4) (18,2) 10,0 26,5 23,2 694
 Puno (18,8) (26,4) (18,8) (22,5) (22,9) (25,4) (23,1) (23,6) (26,7) 17,2 36,2 18,1 642
 San Martín (5,6) (13,7) (17,6) (14,3) (12,2) (19,8) (20,5) (27,8) (32,5) 19,1 45,9 21,0 562
 Tacna (39,4) (36,1) (41,9) (41,0) (44,9) (46,5) (45,8) (47,4) (46,4) 31,3 61,6 16,6 377
 Tumbes (13,3) (11,7) (11,0) (6,5) (3,6) (6,9) (14,1) (11,2) 18,4 13,0 23,7 14,9 504
 Ucayali (2,9) (1,6) (5,3) (3,9) (3,9) (7,1) (11,8) (8,2) (6,6) 2,1 11,0 34,9 630

Nota: La Provincia Constitucional del  Callao no presenta área rural.
1/ Comprende las provincias de Barranca, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón, Cajatambo y Yauyos.
P/ Preliminar
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales
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0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL
PRODUCTO: 3000627 SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO PARA HOGARES RURALES

INDICADOR N°3: PORCENTAJE DE HOGARES CON SERVICIO DE AGUA QUE SE ENCUENTRAN CAPACITADOS 
EN EL USO Y MANIPULACIÓN ADECUADA DEL AGUA, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 39,4 41,0 43,5 46,7 49,7 49,6 51,5 54,5 53.0 51,2 54,7 1,6 14 953

Región natural
 Costa 36,7 37,3 38,8 39,9 43,8 48,4 51,9 49,6 41,7 38,0 45,5 4,6 3 281
 Sierra 39,3 40,8 44,3 47,4 50,3 49,9 52,0 55,1 54,7 52,5 56,9 2,0 7 682
 Selva 41,3 43,6 43,0 48,4 50,8 49,2 49,5 55,2 52,7 49,1 56,3 3,5 399

Departamento
 Amazonas 41,3 44,2 44,0 48,2 56,0 50,4 55,4 56,7 57,6 52,2 63,0 4,8 741
 Áncash 31,7 34,3 42,1 50,2 58,0 54,1 56,7 47,8 59,7 48,4 71,0 9,6 643
 Apurímac 57,2 56,2 67,3 59,8 58,5 56,4 68,0 59,2 63,1 56,4 69,8 5,4 620
 Arequipa 25,3 32,3 35,6 35,2 38,1 35,3 39,6 41,9 46,9 39,3 54,5 8,2 638
 Ayacucho 49,3 39,8 48,2 58,9 57,3 56,2 54,6 59,4 59,6 54,2 65,0 4,6 766
 Cajamarca 35,1 38,4 36,0 41,4 45,8 38,4 43,9 51,4 42,1 37,5 46,8 5,6 769
 Cusco 46,8 37,4 37,6 69,8 49,0 48,1 47,6 54,6 53,1 47,9 58,3 5,0 702
 Huancavelica 55,3 63,2 68,9 45,2 67,0 68,4 69,5 71,2 73,0 68,7 77,4 3,0 649
 Huánuco 48,3 49,5 50,9 38,4 53,4 52,7 52,5 55,0 56,6 51,4 61,8 4,7 708
 Ica 32,7 31,3 37,3 45,3 37,4 46,4 46,6 45,1 40,2 33,0 47,3 9,1 544
 Junín 36,1 36,3 44,4 47,6 49,1 49,4 48,5 54,2 47,5 40,2 54,8 7,8 638
 La Libertad 47,8 56,3 47,0 46,2 50,6 59,3 62,6 65,1 78,4 72,6 84,2 3,7 612
 Lambayeque 35,3 33,9 45,0 48,2 48,5 52,1 56,2 56,1 47,2 38,4 56,0 9,5 548
 Lima 1/ 25,7 24,6 28,8 24,7 31,0 32,8 33,2 43,3 35,7 28,4 43,0 10,4 569
 Loreto 42,4 47,6 42,1 50,1 46,8 51,4 51,0 51,9 55,6 48,4 62,9 6,6 652
 Madre de Dios 39,4 42,3 47,8 47,2 45,1 45,5 48,4 51,5 41,2 35,7 46,6 6,8 515
 Moquegua 33,4 36,0 34,8 31,7 31,3 32,1 37,2 41,3 41,2 34,0 48,3 8,9 583
 Pasco 34,3 39,5 40,6 40,1 59,8 48,7 51,6 49,5 54,7 49,2 60,2 5,1 602
 Piura 47,5 44,8 43,9 46,0 43,4 57,1 56,6 51,2 40,0 34,2 45,7 7,3 694
 Puno 23,4 29,5 36,7 44,3 44,3 47,6 47,3 53,7 46,7 40,2 53,3 7,1 658
 San Martín 34,6 44,7 41,2 49,7 50,4 47,8 47,7 61,2 58,9 52,3 65,5 5,7 562
 Tacna 32,9 38,5 38,1 40,3 49,1 43,8 47,8 43,2 37,6 29,5 45,7 11,0 406
 Tumbes 56,1 46,1 40,9 40,9 50,4 41,5 43,7 43,3 38,8 30,8 46,8 10,5 504
 Ucayali 45,9 42,5 37,9 36,5 45,2 36,0 35,9 38,6 47,6 39,0 56,2 9,2 630

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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PRODUCTO: 3000627 SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO PARA HOGARES RURALES

INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE HOGARES QUE REALIZAN PRÁCTICAS ADECUADAS EN EL LAVADO 
DE MANOS, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013 - 2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 4,6 2,8 4,8 5,8 4,7 4,7 3,4 3,8 3,3 2,4 4,2 13,3 14 429

Región natural
 Costa 4,2 3,9 7,3 6,7 5,2 7,5 6,8 7,2 5,2 3,7 6,7 14,8  3 159 
 Sierra 4,5 2,5 4,3 5,5 4,6 4,1 2,7 2,8 3,1 1,9 4,3 19,4  7 339 
 Selva 5,0 3,6 5,3 6,1 4,5 5,6 4,1 5,9 2,9 2,1 3,8 15,4  3 931 

Departamento
 Amazonas 3,8 3,4 2,9 3,2 0,8 2,3 (3,8) (2,1) (3,0) 1,7 4,3 22,7 737
 Áncash 3,1 1,1 3,1 2,1 3,4 3,0 (1,3) (3,0) (10,3) 1,5 19,1 43,7 642
 Apurímac 7,1 2,1 1,9 4,5 11,1 6,0 (2,9) (1,0) (3,9) 1,0 6,7 37,8 560
 Arequipa 2,4 1,0 2,5 2,6 2,5 1,2 (2,3) (2,0) (2,6) 1,2 4,0 27,7 588
 Ayacucho 31,7 22,6 30,8 46,3 14,0 4,7 (2,8) (3,8) (2,6) 1,3 4,0 26,0 702
 Cajamarca 3,3 1,0 3,4 3,8 7,0 11,3 (6,5) (6,0) (5,4) 3,2 7,6 20,7 767
 Cusco 6,7 2,8 4,8 6,9 3,9 1,8 (0,9) (0,9) (0,7) 0,1 1,3 43,4 694
 Huancavelica 2,4 1,3 6,0 6,8 4,6 4,1 (3,7) (1,5) (2,4) 1,4 3,4 21,5 593
 Huánuco 2,0 1,5 0,5 2,3 1,6 1,7 (1,1) (1,0) (0,7) 0,1 1,3 43,9 655
 Ica 0,8 0,4 0,3 0,2 0,2 0,8 (0,3) (0,6) (2,7) 0,9 4,5 34,6 489
 Junín 1,0 0,9 1,1 0,5 1,1 0,6 (0,5) (1,1) (1,8) 0,5 3,0 36,7 622
 La Libertad 2,7 1,2 2,2 1,8 1,2 1,7 (1,8) (3,6) (2,1) 0,8 3,5 33,1 608
 Lambayeque 8,1 11,2 20,5 7,8 7,7 14,0 14,9 (16,8) (9,0) 4,4 13,5 25,9 547
 Lima 1/ 3,6 2,8 5,6 6,0 5,0 3,4 (4,0) (10,4) (5,7) 2,7 8,8 25,8 536
 Loreto 1,4 1,3 0,9 2,0 2,6 3,1 (2,1) (1,4) (2,3) -0,2 4,7 55,3 648
 Madre de Dios 12,4 3,8 6,7 3,7 5,9 6,4 (1,8) (1,5) (0,9) 0,1 1,7 43,2 510
 Moquegua 1,1 0,6 0,7 1,5 3,2 2,0 (3,0) 0,0 (0,7) 0,0 1,4 49,2 574
 Pasco 1,5 1,0 1,0 0,5 4,2 1,3 (2,7) (3,7) (1,8) 0,6 3,0 34,7 555
 Piura 2,4 1,1 4,2 8,5 5,3 7,0 (7,3) (6,1) (3,2) 1,5 5,0 27,4 692
 Puno 0,7 0,0 0,3 0,3 2,7 5,2 (1,8) (2,6) (1,2) 0,3 2,0 37,2 641
 San Martín 4,9 6,0 6,5 6,1 7,0 4,7 (6,9) (14,7) (4,9) 2,0 7,9 30,7 561
 Tacna 3,3 0,7 0,4 1,1 0,9 1,1 (0,9) 0,0 (1,4) 0,2 2,6 44,2 375
 Tumbes 3,6 2,1 2,5 0,5 1,0 1,6 (0,6) (2,8) (1,5) 0,5 2,6 35,1 504
 Ucayali 3,2 4,4 13,0 10,3 9,8 8,8 (9,3) (6,6) (4,0) 1,8 6,1 28,0 629

Nota: Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/ Preliminar
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL
PRODUCTO: 3000627 SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO PARA HOGARES RURALES

INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE HOGARES CON LETRINAS QUE REALIZAN PRÁCTICAS ADECUADAS 
EN LIMPIEZA Y MANTENIMIENTO DE LETRINA, POZO SÉPTICO Y POZO CIEGO, 

SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013 - 2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 26,6 25,9 26,8 26,1 27,0 29,4 30,5 32,8 35,4 33,2 37,6 3,2 7 045

Región natural
 Costa 35,3 30,9 35,9 39,8 35,2 35,4 39,6 40,8 41,9 37,1 46,7 5,8 1 509
 Sierra 25,9 25,1 24,5 22,8 23,4 27,9 27,5 29,4 31,3 28,6 34,1 4,4 3 523
 Selva 23,9 26,0 30,0 29,7 35,7 32,0 36,2 41,5 46,6 41,9 51,3 5,1 2 013

Departamento
 Amazonas 18,1 15,2 23,5 25,1 33,9 28,3 32,0 (36,2) 37,1 28,4 45,8 11,9 403
 Áncash 31,2 21,2 26,3 25,6 19,5 26,9 29,8 (39,7) (30,3) 20,8 39,9 16,0 275
 Apurímac 22,6 18,5 20,5 18,3 17,7 27,2 25,2 (16,0) (25,1) 15,5 34,7 19,5 313
 Arequipa 38,7 41,3 32,2 41,6 37,8 41,1 43,3 (34,8) 43,3 34,1 52,5 10,8 183
 Ayacucho 12,7 17,2 5,9 6,6 27,3 31,0 31,3 (44,5) 49,0 38,6 59,3 10,8 320
 Cajamarca 36,9 30,5 31,3 28,4 22,7 30,4 31,9 34,6 37,3 30,8 43,9 9,0 572
 Cusco 30,5 39,1 37,7 27,9 33,8 27,6 42,9 (37,0) 36,4 28,9 43,9 10,5 361
 Huancavelica 20,7 12,9 24,1 22,2 22,7 27,1 21,2 (16,9) 29,7 22,8 36,6 11,8 306
 Huánuco 32,7 33,2 45,9 36,8 32,2 34,9 30,6 (29,5) 34,9 26,7 43,1 12,0 348
 Ica 30,0 31,0 41,7 40,9 48,1 44,7 41,0 42,1 39,6 30,8 48,4 11,3 138
 Junín 25,5 28,3 25,9 26,6 29,8 26,3 20,3 (24,9) 35,1 26,4 43,7 12,5 294
 La Libertad 16,2 26,2 21,5 27,7 40,2 37,0 32,1 34,1 (20,6) 13,4 27,7 17,8 316
 Lambayeque 16,2 22,3 32,8 24,2 24,0 25,2 35,7 (29,7) (26,3) 17,7 34,9 16,6 348
 Lima 1/ 39,1 48,4 35,3 45,4 44,2 40,4 36,6 (38,5) (42,7) 28,5 57,0 17,0 148
 Loreto 24,8 21,3 20,9 25,4 27,6 24,9 39,8 (19,6) (32,7) 22,8 42,5 15,4 253
 Madre de Dios 14,9 32,9 19,1 21,3 25,7 24,1 23,5 (27,1) 40,5 30,6 50,4 12,5 254
 Moquegua 24,2 35,3 31,8 31,8 39,6 23,7 40,4 (32,4) (28,3) 19,0 37,6 16,8 136
 Pasco 26,8 28,8 15,4 22,2 36,4 33,5 26,6 (31,7) (20,3) 11,4 29,3 22,4 181
 Piura 41,7 29,8 43,3 50,2 33,4 44,9 46,0 43,1 52,0 44,1 60,0 7,8 392
 Puno 16,3 17,2 7,2 13,4 14,5 15,0 12,0 (25,5) 22,6 16,7 28,5 13,3 478
 San Martín 23,0 28,7 28,3 29,4 35,3 43,4 42,9 59,9 72,6 65,3 79,9 5,1 459
 Tacna 16,3 9,5 15,3 14,4 26,7 25,1 31,6 (32,2) (14,7) 6,7 22,7 27,6 131
 Tumbes 34,5 26,3 39,2 38,4 36,2 48,2 40,8 64,1 65,5 58,7 72,3 5,3 247
 Ucayali 15,3 12,9 20,6 30,9 26,7 23,5 29,1 (32,8) (23,2) 13,1 33,2 22,1 189

Nota: La Provincia Constitucional del Callao y Lima Metropolitana no presentan área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/ Preliminar
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de 
variación mayor al 15%
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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PRODUCTO: 3000627 SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO PARA HOGARES RURALES

INDICADOR N° 6: PAGO MENSUAL QUE LOS HOGARES REALIZAN POR LA OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL SERVICIO 
DE AGUA POR RED PÚBLICA, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014 - 2021

(Soles)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 2,9 3,1 2,3 2,8 2,9 3,0 3,2 3,3 3,0 3,6 4,9 9 356

Región natural
 Costa 12,4 10,7 7,4 7,3 8,0 8,4 8,7 9,5 8,1 10,8 7,1 2 416
 Sierra 1,5 1,6 1,4 1,8 1,9 1,8 2,0 1,8 1,5 2,0 7,2 4 717
 Selva 2,5 3,1 3,1 3,6 3,3 3,7 3,7 4,4 3,6 5,1 9,0 2 223

Departamento
 Amazonas 2,2 2,6 2,9 2,9 2,7 2,9 3,5 3,1 2,3 3,6 11,6 567
 Áncash 2,1 1,8 1,9 2,3 2,2 (2,0) (1,6) (1,5) 0,9 3,0 28,0 382
 Apurímac 1,6 1,6 1,6 2,1 2,1 2,4 2,4 (2,0) 1,8 2,9 11,4 389
 Arequipa 3,4 5,1 4,1 4,0 5,4 (5,5) (4,9) (4,0) 3,4 7,6 19,6 473
 Ayacucho 1,4 1,3 1,6 2,1 2,1 2,1 2,5 2,4 1,8 2,5 8,9 582
 Cajamarca 1,4 1,7 1,7 1,6 1,3 (1,4) (1,7) (1,6) 0,8 2,0 21,0 423
 Cusco 1,8 1,6 1,4 1,9 1,7 1,8 1,8 2,2 1,3 2,3 13,6 463
 Huancavelica 1,1 1,9 0,9 0,9 1,3 (1,1) (1,1) (0,7) 0,6 1,6 23,3 437
 Huánuco 2,2 2,1 2,1 2,5 3,1 (2,9) 2,6 (2,5) 1,9 3,9 17,0 373
 Ica 6,7 8,4 7,0 7,9 7,8 7,9 7,6 9,1 6,3 9,6 10,4 475
 Junín 1,5 1,3 1,7 2,7 2,3 (3,1) (3,7) (3,4) 1,9 4,2 18,6 343
 La Libertad 1,2 2,5 1,5 1,7 1,7 (1,8) (1,7) (2,5) 1,2 2,5 18,1 431
 Lambayeque 7,4 6,9 6,7 7,1 8,3 8,3 8,3 10,0 7,1 9,6 7,6 444
 Lima 1/ 3,2 6,5 5,4 5,7 6,1 (6,1) (6,6) (6,4) 3,5 8,7 20,7 399
 Loreto 3,9 2,7 4,4 5,2 6,4 (4,5) (5,5) (6,1) 2,3 6,6 24,6 129
 Madre de Dios 9,9 10,4 8,8 11,9 13,3 14,6 14,0 (17,1) 11,2 18,0 11,8 249
 Moquegua 3,2 2,4 2,0 1,6 2,2 1,9 1,8 (1,5) 1,1 2,8 22,0 464
 Pasco 2,5 2,0 1,9 2,0 2,6 2,3 2,2 (2,6) 1,2 3,3 23,0 363
 Piura 15,1 12,2 4,9 5,3 5,1 6,5 7,5 (8,3) 3,9 9,2 20,7 432
 Puno 0,3 1,1 1,0 1,0 1,3 1,0 1,8 (0,5) 0,2 1,7 39,1 198
 San Martín 4,4 4,3 4,0 4,5 4,2 4,6 4,3 (5,0) 3,6 5,7 11,8 434
 Tacna 1,5 5,2 2,2 4,6 6,7 (4,4) (3,2) (5,3) 2,1 6,7 26,4 297
 Tumbes 14,3 16,2 15,8 14,6 15,5 16,4 16,4 20,2 14,9 17,8 4,5 375
 Ucayali 5,4 10,8 7,2 6,9 6,5 8,1 6,2 8,4 6,2 9,9 11,7 321

Nota: El indicador contiene información de enero-diciembre 2020, y esta elaborado en base a dos modalidades de recojo de información:  50,5% por entrevista presencial y 
49,5%  por entrevista telefónica.
Los resultados a nivel de área de residencia, región natural y  departamento, no se presentan en el cuadro porque en más del 50% de ellos los coeficientes de variación son 
superiores al 15%.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento 

de Lima y comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
a/  Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL
PRODUCTO: 3000627 SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO PARA HOGARES RURALES

INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE HOGARES QUE TIENEN ACCESO AL SERVICIO DE AGUA 
POR RED PÚBLICA Y REALIZAN PRÁCTICAS ADECUADAS EN EL USO DEL AGUA, 

SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 72,1 73,4 75,0 74,1 76,2 75,4 75,9 78.6 77.1 80.1 1.0 10,451

Región natural
 Costa 73,1 72,5 78,9 77,0 82,8 84,0 84,1 82.9 79.1 86.7 2.3 2,167
 Sierra 72,8 74,4 75,9 73,7 76,4 75,1 75,0 77.9 76.0 79.7 1.2 5,999
 Selva 68,0 69,0 67,9 74,1 71,1 71,1 74,9 79.2 75.8 82.6 2.2 2,285

Departamento
 Amazonas 67,5 59,9 65,7 61,5 59,8 69,4 66,2 71.9 66.1 77.7 4.1 540
 Áncash 68,5 66,4 71,1 74,6 69,9 76,0 71,3 83.1 77.2 89.0 3.6 568
 Apurímac 66,7 70,3 69,6 76,1 70,6 74,1 73,5 75.2 70.1 80.4 3.5 517
 Arequipa 79,3 74,9 81,6 77,5 80,5 75,7 69,2 69.2 61.5 76.9 5.7 421
 Ayacucho 87,1 92,6 74,0 74,2 79,2 68,2 77,0 86.4 83.0 89.8 2.0 674
 Cajamarca 84,1 83,5 85,2 75,8 83,7 79,3 81,9 86.4 82.6 90.2 2.3 586
 Cusco 82,8 78,6 82,8 80,5 82,8 80,1 80,9 77.7 73.0 82.4 3.1 569
 Huancavelica 50,7 68,0 68,8 61,0 66,8 66,8 56,3 69.9 65.3 74.5 3.4 519
 Huánuco 63,7 74,1 74,4 81,5 77,8 81,6 78,9 86.5 82.4 90.7 2.4 449
 Ica 80,3 80,7 87,9 88,8 86,3 90,9 90,5 90.6 87.2 94.0 1.9 324
 Junín 52,1 55,5 60,9 67,6 64,8 65,3 70,0 70.4 63.6 77.2 4.9 434
 La Libertad 70,3 74,8 72,5 75,2 77,3 77,1 83,1 71.1 64.2 78.0 4.9 500
 Lambayeque 72,6 67,5 74,3 74,5 76,4 82,0 81,6 76.3 66.4 86.3 6.6 411
 Lima 1/ 73,4 74,1 80,3 69,4 74,3 67,4 66,7 71.3 65.7 77.0 4.1 409
 Loreto 66,3 81,6 79,0 87,0 79,8 76,0 (74,8) 87.2 76.7 97.6 6.1 176
 Madre de Dios 72,2 68,5 77,2 70,8 70,4 70,0 79,5 68.6 61.4 75.7 5.3 231
 Moquegua 90,0 88,6 83,3 82,9 75,2 73,0 76,7 71.9 65.7 78.1 4.4 464
 Pasco 46,7 47,0 47,5 51,0 47,2 64,8 62,2 62.5 55.2 69.7 5.9 401
 Piura 67,8 63,3 71,1 74,6 77,8 85,5 84,8 79.3 72.2 86.5 4.6 508
 Puno 76,0 75,2 83,3 73,6 86,9 77,0 72,4 77.2 68.8 85.7 5.6 390
 San Martín 71,8 64,3 68,9 74,3 74,6 68,3 83,0 80.2 73.2 87.2 4.4 448
 Tacna 78,4 88,1 77,2 78,2 77,4 71,9 73,8 81.9 74.6 89.3 4.6 275
 Tumbes 80,0 85,8 87,9 88,0 85,9 92,5 94,4 94.7 91.3 98.2 1.9 299
 Ucayali 60,1 73,0 69,7 80,6 72,4 69,2 77,8 76.6 66.2 87.1 6.9 338

Nota: La información del indicador fue tomada bajo la modalidad de entrevista presencial durante todo el año 2021, a excepción del mes de febrero en 
algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, Loreto, Madre de Dios, 
Pasco y Puno) debido a la ampliación del estado de emergencia donde las entrevistas se realizaron con cuestionario reducido bajo la modalidad telefónica.   
La Provincia Constitucional del Callao y Lima Metropolitana no presentan área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/ Preliminar
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de 
variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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PRODUCTO: 3000627 SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO PARA HOGARES RURALES

INDICADOR N° 8: PORCENTAJE DE HOGARES QUE TIENEN ACCESO AL SERVICIO DE AGUA 
POR RED PÚBLICA Y REALIZARON ALGÚN PAGO POR LA OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO 

DEL SERVICIO DE AGUA, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 71,2 72,7 73,7 76,5 74,9 75,9 76,7 77.0 74.2 79.8 1.8 11,238

Región natural
 Costa 84,8 94,6 92,1 93,0 93,5 93,7 84,9 91.1 87.4 94.7 2.0  2 
 Sierra 69,9 70,5 71,6 74,4 73,2 73,5 76,9 74.8 71.3 78.2 2.3  6 
 Selva 69,3 68,2 70,2 75,9 70,6 75,3 70,8 78.0 71.1 84.9 4.5  2 

Departamento
 Amazonas 72,3 81,0 88,2 83,5 79,3 83,3 84,2 76.4 65.8 87.0 7.1  557 
 Áncash 65,8 70,5 78,7 73,7 74,3 77,0 74,4 83.7 77.6 89.7 3.7  578 
 Apurímac 80,8 89,4 88,8 91,4 91,0 89,7 87,9 84.4 74.9 93.9 5.7  578 
 Arequipa 54,4 68,4 66,7 67,8 68,7 64,4     (50,9) (48.7) 31.0 66.4 18.5  488 
 Ayacucho 81,0 80,5 78,8 87,7 89,5 89,5 91,8 85.2 76.8 93.6 5.0  727 
 Cajamarca 76,2 71,4 71,2 77,9 71,9 71,6 76,8 83.8 74.2 93.4 5.8  588 
 Cusco 76,8 72,3 79,5 81,1 77,0 73,6 79,5 80.1 70.9 89.3 5.8  589 
 Huancavelica 57,9 67,0 60,7 52,3 51,9 63,4 62,7 43.4 30.7 56.0 14.8  585 
 Huánuco 69,5 64,7 68,5 74,6 78,4 82,7 84,1 83.4 73.9 92.8 5.8  511 
 Ica 84,9 80,1 84,9 86,7 87,8 91,9 79,9 89.6 82.3 97.0 4.2  447 
 Junín 75,0 58,8 65,3 78,4 69,1 74,0 76,9 65.3 51.5 79.1 10.7  450 
 La Libertad 58,8 65,5 66,8 67,4 60,9 65,8 69,1 77.2 64.8 89.5 8.2  516 
 Lambayeque 92,7 98,6 95,2 91,9 98,7 98,0 88,2 88.1 77.9 98.3 5.9  414 
 Lima 1/ 44,0 67,6 78,0 77,7 78,6 77,0 73,1 86.4 75.1 97.6 6.6  471 
 Loreto 73,8 64,8 69,5 83,9 64,8 71,3    (58,8) 79.2 61.5 96.9 11.4  184 
 Madre de Dios 87,3 83,8 75,7 85,1 96,2 92,5 84,0 85.7 73.0 98.3 7.5  250 
 Moquegua 47,6 42,9 39,2 45,9 53,7 52,9 51,3 (48.1) 31.3 65.0 17.8  481 
 Pasco 52,9 51,5 51,5 56,8 60,2 62,4 57,3 58.1 43.6 72.6 12.7  454 
 Piura 82,9 90,3 82,7 91,2 83,6 85,7 80,2 89.8 83.0 96.6 3.9  509 
 Puno 57,1 63,4 57,5 61,8 66,1 61,5 72,6 68.4 55.1 81.7 9.9  410 
 San Martín 93,5 93,8 94,3 85,7 92,4 88,9 84,7 89.0 79.2 98.7 5.6  451 
 Tacna 34,8 51,6 30,0 58,4 62,9 57,6     (43,4) (50.4) 30.6 70.3 20.0  336 
 Tumbes 98,9 95,3 93,7 94,4 99,0 97,8 91,4 98.4 97.0 99.7 0.7  326 
 Ucayali 75,9 85,8 86,8 82,8 84,7 92,2 82,4 85.6 73.8 97.4 7.0  338 

Nota:Se considera que el hogar realiza prácticas adecuadas en el uso del agua, si utiliza el agua para cocinar, aseo personal o lavar ropa y además, luego de la observación 
directa, se determina que el caño o grifo principal no gotea y las conexiones del sistema de abastecimiento de agua del hogar no presentan filtraciones visibles.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( )  Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 
15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0083 SUFICIENTE ACCESO DE LA POBLACIÓN RURAL A AGUA Y SANEAMIENTO 

DE CALIDAD Y SOSTENIBLES
INDICADOR N° 9: PORCENTAJE DE HOGARES QUE TIENEN AGUA SEGURA, EN EL ÁREA RURAL, 

 SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2017-2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 1,7 2,6 3,8 2,6 2.9 2.0 3.7 14.9 14,465

Región natural
 Costa 2,0 3,2 3,0 (3,7) (2.9) 1.6 4.3 23.5 3,170
 Sierra 1,9 2,7 4,3 (2,7) (3.0) 2.0 4.1 17.9 7,370
 Selva 1,1 1,5 2,4 (1,6) (2.4) 0.4 4.3 41.6 3,925

Departamento
 Amazonas 0,2 0,0 0,3 0,0 (0.1) -0.1 0.4 99.4 738
 Áncash 1,2 1,2 0,5 (1,6) (1.2) -0.3 2.6 64.9 642
 Apurímac 7,5 1,5 2,0 0,0 (3.5) -0.9 8.0 64.1 560
 Arequipa 5,9 9,9 9,7 (11,7) (9.9) 2.9 16.8 36.1 601
 Ayacucho 1,8 3,0 7,2 (1,0) (14.8) 6.4 23.2 29.0 727
 Cajamarca 0,5 1,6 4,7 (0,5) (2.4) -0.6 5.3 63.3 769
 Cusco 4,8 11,0 12,8 (14,3) (4.5) 0.5 8.5 45.1 698
 Huancavelica 2,4 1,9 11,0 0,0 (4.1) -1.3 9.5 67.5 586
 Huánuco 0,3 0,9 1,1 (0,1) (0.6) -0.1 1.4 62.6 656
 Ica 1,0 2,7 4,0 (9,4) (2.3) -0.1 4.7 53.2 498
 Junín 1,7 2,5 1,7 0,0 (1.5) -0.8 3.8 77.9 622
 La Libertad 1,6 0,6 1,3 0,0 (1.7) 0.0 3.4 51.5 604
 Lambayeque 0,5 1,0 0,7 0,0 (0.4) -0.1 0.9 68.7 548
 Lima 1/ 0,9 4,7 3,8 (12,4) (1.3) -0.3 2.9 60.8 537
 Loreto 0,4 1,0 0,6 (1,7) (1.3) -0.3 2.9 65.0 645
 Madre de Dios 4,0 12,2 10,9 (21,1) (18.5) 7.0 29.9 31.7 501
 Moquegua 6,9 14,5 12,2 (7,4) (7.8) 2.4 13.2 35.1 581
 Pasco 2,4 2,5 1,6 (2,2) (1.6) -0.3 3.5 60.1 558
 Piura 0,5 0,7 1,6 (0,5) (1.8) 0.0 3.6 50.4 691
 Puno 0,0 0,0 0,3 (2,6) (0.5) 0.0 1.0 55.8 640
 San Martín 0,7 1,0 1,4 (2,7) (4.7) -0.7 10.0 58.2 558
 Tacna 15,2 8,2 8,9 (5,3) (5.1) 1.1 9.0 39.6 375
 Tumbes 5,3 15,3 9,4 (15,8) (25.0) 14.8 35.2 20.8 500
 Ucayali 0,0 0,2 0,0 (0,0) 0.0 0.0 0.0 0.0 630

Nota: Se considera que el hogar realiza prácticas adecuadas en el uso del agua, si utiliza el agua para cocinar, aseo personal o lavar ropa y además, luego de la 
observación directa, se determina que el caño o grifo principal no gotea y las conexiones del sistema de abastecimiento de agua del hogar no presentan filtraciones visibles.
La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
Los resultados a nivel de área de residencial y  departamento 2020, no se presentan en el cuadro porque en más del 50% de ellos los coeficientes de variación son 
superiores al 15%.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/ Preliminar
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor 
al 15%
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0086 EFICIENTE Y OPORTUNO SERVICIO DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE SESIONES DE AUDIENCIAS REALIZADAS,  
SEGÚN DISTRITO JUDICIAL, 2015 – 2021

(Porcentaje)

 Distrito Judicial 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 77,3 73,0 76,4 80,2 81,0 77,7 83,8

Amazonas 71,4 65,5 69,2 80,8 79,7 65,0 85,0
Ancash 77,8 74,8 77,7 84,7 86,9 87,2 88,7
Apurímac 92,1 88,9 93,1 96,2 98,1 92,6 97,1
Arequipa 83,3 83,9 84,8 86,7 86,1 87,0 92,5
Ayacucho 86,5 73,0 79,8 83,6 80,1 85,5 86,8
Cajamarca 81,7 58,5 68,7 69,7 71,6 67,6 80,4
Callao - - 90,8 86,0 84,0 83,7 89,9
Cañete 85,6 80,2 79,2 84,3 83,6 84,2 87,3
CSNJPE 1/ - - - - 98,3 98,6 98,6
Cusco 89,0 73,4 74,9 76,4 79,2 73,8 83,1
Del Santa 81,5 71,0 73,0 75,8 77,8 71,3 89,8
Huancavelica 91,4 77,4 86,0 89,7 90,7 89,1 92,8
Huánuco 93,9 85,3 87,1 90,7 91,3 92,5 83,3
Huaura 74,0 78,5 79,7 83,8 86,0 80,4 83,7
Ica 77,6 79,8 81,7 83,2 84,5 83,2 93,8
Junín 86,8 76,6 87,4 92,5 90,2 79,8 81,2
La Libertad 67,2 66,1 68,5 72,2 75,7 74,8 73,1
Lambayeque 72,2 61,5 65,6 71,2 70,2 67,0 84,2
Lima - - 86,3 88,8 89,3 82,5 79,2
Lima este - - (*) (*) 71,7 75,5 93,9
Lima norte - - 91,4 94,0 94,7 88,7 83,5
Lima sur - - 93,2 88,4 88,6 87,6 81,6
Loreto 82,3 48,9 56,9 73,2 78,7 74,3 94,3
Madre de Dios 86,1 72,9 76,8 80,7 80,4 75,8 91,2
Moquegua 90,4 88,8 91,0 94,0 88,5 69,7 84,6
Pasco 82,4 78,8 85,0 88,3 85,3 82,9 63,3
Piura 69,0 64,4 63,6 68,2 66,2 66,6 91,2
Puno 89,1 82,9 88,6 92,1 88,9 84,1 84,9
San Martin 86,2 68,6 70,4 77,5 80,2 79,1 83,9
Selva Central 86,2 - - 94,9 87,2 82,3 92,0
Sullana 67,0 61,7 59,1 64,6 69,2 68,3 68,6
Tacna 74,7 78,0 81,3 85,3 81,8 72,3 85,6
Tumbes 76,6 73,1 70,6 71,7 72,3 72,5 76,6
Ucayali 88,8 83,2 81,4 86,6 82,3 82,0 82,1
Ventanilla 81,8 88,8 87,2 91,7 94,4 90,3 91,0

Nota: (*) No existe reporte en la fuente oficial respecto a los órganos jurisdiccionales penales
1/ Corte Superior de Justicia Especializada en Delitos de Crimen Organizado y de Corrupción de Funcionarios
Elaboración: UETI-CPP
Fuente: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Poder Judicial - Sistema de Estadísticas de Audiencia en Línea.
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0086 EFICIENTE Y OPORTUNO SERVICIO DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL

INDICADOR N° 1A: PORCENTAJE DE SESIONES DE AUDIENCIAS REALIZADAS, 2013 – 2021
(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 71,0 78,0 77,3 73,0 76,4 80,2 81,0 77,7 83,8

Nota: (*) No existe reporte en la fuente oficial respecto a los órganos jurisdiccionales penales
1/ Corte Superior de Justicia Especializada en Delitos de Crimen Organizado y de Corrupción de Funcionarios
Elaboración: UETI-CPP
Fuente: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Poder Judicial - Sistema de Estadísticas de Audiencia en Línea.
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL
 RESULTADO ESPECÍFICO: 0086 PORCENTAJE DE DENUNCIAS CONCLUIDAS 

CON NUEVO CÓDIGO PROCESAL PENAL
INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE DENUNCIAS RESUELTAS CON RELACIÓN A LA CARGA TOTAL DE DENUNCIAS, 

 SEGÚN DISTRITO FISCAL, 2013 - 2021
(Porcentaje)

 Distrito Fiscal 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 75,0 68,9 64,3 51,7 49,8 47,3 45,2 41,9 39,5

Amazonas 87,3 82,5 81,1 55,4 54,1 52,7 51,2 48,7 45,2
Áncash 79,6 71,4 58,3 45,1 44,1 42,1 41,0 37,3 34,6
Apurímac*/ - - 45,0 40,3 41,2 43,3 46,0 42,7 41,8
Arequipa 88,9 85,9 81,8 41,6 39,1 36,4 34,0 32,1 30,5
Ayacucho*/ - - 46,7 45,1 47,3 45,0 43,3 39,4 35,1
Cajamarca 90,8 86,8 78,1 66,5 62,9 59,0 55,0 50,4 46,9
Callao - - - 0,0 16,7 30,6 35,9 31,8 27,9
Cañete 85,5 77,8 67,7 41,2 38,5 34,2 30,9 28,2 25,2
Cusco 86,3 78,8 69,6 46,3 45,1 43,3 42,4 40,3 38,4
Huancavelica*/ - - 72,6 54,4 50,0 46,2 44,2 39,4 37,5
Huánuco 84,4 76,6 67,7 53,8 52,1 49,4 47,2 43,2 40,5
Huaura 93,3 91,6 88,2 58,0 55,5 52,8 51,2 48,5 45,4
Ica 86,8 79,9 69,0 46,7 46,9 46,5 45,1 42,6 38,4
Junín*/ - - 31,2 25,0 25,0 23,7 22,8 19,8 17,5
La Libertad 91,0 88,2 84,1 54,3 51,3 48,0 45,9 42,9 40,2
Lambayeque 93,8 92,4 89,8 63,0 61,8 60,6 60,6 57,3 55,0
Lima - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Lima este - - - 0,0 0,0 0,0 3,3 4,9 15,0
Lima norte - - - 0,0 0,0 4,8 13,9 12,0 11,0
Lima sur - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 45,5
Loreto 77,2 65,4 54,6 45,5 45,5 42,8 41,6 40,0 38,7
Madre de Dios 68,0 63,4 57,9 38,2 38,4 38,7 37,8 35,9 35,2
Moquegua 97,0 96,7 95,6 69,0 67,4 66,5 65,6 63,1 60,9
Pasco 75,8 63,9 53,9 51,5 49,9 48,4 47,9 43,6 40,1
Piura 87,4 85,9 82,8 52,3 50,5 48,5 46,3 44,0 43,4
Puno 90,9 86,6 77,4 52,8 52,0 51,0 50,7 48,4 46,0
San Martín 70,7 68,9 65,5 47,6 46,5 45,6 45,6 44,1 42,9
Santa 87,1 80,1 64,6 48,1 49,5 49,6 48,4 44,5 42,1
Selva Central - - - 0,0 100,0 200,0 300,0 400,0 13,3
Sullana 86,4 81,9 73,6 58,0 56,5 54,6 54,0 52,1 50,5
Tacna 94,8 93,0 90,9 71,0 69,6 67,9 67,1 65,2 62,7
Tumbes 87,6 84,6 79,9 47,3 47,6 48,3 47,9 45,6 43,9
Ucayali 81,6 74,7 67,9 54,3 53,2 51,3 47,9 44,1 41,1
Ventanilla*/ - - - 18,4 21,5 27,8 32,7 32,3 30,4

Nota: La fecha de corte para cada año completo es el 31 de marzo del año siguiente.
*/ Distritos Fiscales de reciente implementación del Nuevo Código Procesal Penal (NCPP) con información incompleta y aún no centralizada.
Fuente: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos – Sistema de Gestión Fiscal.
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0086 PORCENTAJE DE DENUNCIAS CONCLUIDAS 

CON NUEVO CÓDIGO PROCESAL PENAL
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE DENUNCIAS RESUELTAS CON RELACIÓN A LA CARGA ANUAL DE DENUNCIAS, 

 SEGÚN DISTRITO FISCAL, 2013 - 2021
(Porcentaje)

Distrito Fiscal 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 53,0 45,6 43,2 46,8 42,2 36,9 36,2 14,1 20,7

Amazonas 68,4 44,4 57,2 62,8 48,3 45,4 41,2 15,9 14,4
Áncash 75,5 58,6 26,1 45,8 41,3 34,1 35,9 6,6 15,2
Apurímac*/ - - 45,0 47,2 42,5 47,3 52,8 26,6 37,2
Arequipa 76,3 72,4 57,6 27,9 27,7 22,0 20,7 4,6 15,9
Ayacucho*/ - - 46,7 51,5 50,0 41,2 38,7 10,1 15,4
Cajamarca 87,7 73,0 43,9 65,1 46,7 40,2 35,7 11,9 15,9
Callao - - - 0,0 16,7 36,7 44,8 15,5 13,2
Cañete 73,9 52,6 24,4 29,0 26,0 15,5 14,5 3,0 2,4
Cusco 74,6 52,6 27,6 41,3 40,0 35,6 38,3 20,5 22,2
Huancavelica*/ - - 72,6 59,7 43,9 39,2 38,5 11,6 19,4
Huánuco 82,1 63,4 44,6 59,7 46,3 38,6 38,0 10,9 23,2
Huaura 83,3 81,5 67,4 50,0 40,7 37,4 41,1 13,0 0,0
Ica 77,3 56,4 25,2 47,0 47,7 45,0 38,2 12,8 8,4
Junín*/ - - 31,2 29,9 24,9 21,0 20,6 4,1 7,9
La Libertad 77,9 73,9 61,1 42,7 34,8 28,2 32,8 9,6 18,0
Lambayeque 86,3 86,7 77,6 57,5 56,0 54,5 60,9 24,3 34,5
Lima - - - 0,0 100,0 200,0 300,0 400,0 45,5
Lima este - - - 0,0 0,0 0,0 3,3 5,5 9,5
Lima norte - - - 0,0 0,0 4,8 17,8 6,8 7,9
Lima sur - - - 0,0 100,0 200,0 300,0 400,0 45,5
Loreto 75,9 49,8 33,1 54,9 45,5 34,4 36,5 22,9 26,4
Madre de Dios 58,4 40,9 27,9 38,9 39,3 40,5 33,3 18,7 30,0
Moquegua 94,6 95,0 88,1 65,3 58,5 61,0 59,1 21,3 30,7
Pasco 75,2 39,7 27,5 59,0 44,9 43,6 46,1 9,1 14,0
Piura 78,0 79,3 67,6 45,5 40,8 39,1 34,8 20,4 38,1
Puno 84,5 69,3 40,3 56,0 48,2 46,3 49,7 26,2 29,6
San Martín 58,3 56,7 32,0 45,4 41,2 37,0 45,5 13,8 19,8
Santa 84,3 69,3 31,9 44,7 53,5 49,8 44,0 15,4 25,2
Selva Central - - - 0,0 0,0 18,1 20,8 6,5 6,1
Sullana 82,6 72,2 48,1 51,5 51,2 46,9 51,1 29,7 36,0
Tacna 86,6 84,7 81,2 68,5 61,4 58,7 62,1 36,9 38,2
Tumbes 74,8 72,3 57,2 51,8 48,9 52,2 45,5 18,2 23,8
Ucayali 80,5 67,3 56,3 58,4 50,7 45,0 34,0 14,3 15,8
Ventanilla*/ - - - 18,4 23,6 34,4 44,4 29,9 26,2

Nota: La fecha de corte para cada año completo es el 31 de marzo del año siguiente.
*/ Distritos Fiscales de reciente implementación del Nuevo Código Procesal Penal (NCPP) con información incompleta y aún no centralizada.
Fuente: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos – Sistema de Gestión Fiscal.



Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

363

0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0086 EFICIENTE Y OPORTUNO SERVICIO DEL SISTEMA DE JUSTICIA

INDICADOR N° 4: TIEMPO DE DURACIÓN DEL PROCESO, SEGÚN DISTRITO FISCAL, 2015 – 2021
(Meses)

Distrito Fiscal 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 7,5 7,5 12,0 13,0 13,0 13,0 17,6

Amazonas 7,5 7,5 12,0 13,0 10,2 12,7 16,2
Áncash 7,5 7,5 12,0 13,0 14,0 15,3 14,7
Apurímac 7,5 7,5 12,0 13,0 8,8 11,3 14,7
Arequipa 7,5 7,5 12,0 13,0 11,8 17,2 15,0
Ayacucho 7,5 7,5 12,0 13,0 6,9 8,8 15,8
Cajamarca 7,5 7,5 12,0 13,0 16,1 18,3 20,5
Callao - - 12,0 13,0 8,8 9,5 8,3
Cañete 7,5 7,5 12,0 13,0 10,8 12,1 16,9
CNJPE 1/ - - - - 36,0 14,2 -
Cusco 7,5 7,5 12,0 13,0 14,6 10,7 15,0
Del Santa 7,5 7,5 12,0 13,0 14,7 18,4 21,4
Huancavelica 7,5 7,5 12,0 13,0 7,8 10,6 12,6
Huánuco 7,5 7,5 12,0 13,0 14,7 13,1 20,7
Huaura 7,5 7,5 12,0 13,0 14,0 11,4 38,0
Ica 7,5 7,5 12,0 13,0 11,5 15,1 17,2
Junín 7,5 7,5 12,0 13,0 8,7 12,3 15,3
La Libertad 7,5 7,5 12,0 13,0 14,1 13,2 20,7
Lambayeque 7,5 7,5 12,0 13,0 19,0 16,7 22,4
Lima - - 12,0 13,0 36,0 18,2 11,7
Lima este - - 12,0 13,0 7,1 3,7 5,1
Lima norte - - 12,0 13,0 2,8 4,7 4,9
Lima sur - - 12,0 13,0 7,6 9,0 13,9
Loreto 7,5 7,5 12,0 13,0 15,1 11,2 19,9
Madre de Dios 7,5 7,5 12,0 13,0 11,3 9,5 12,4
Moquegua 7,5 7,5 12,0 13,0 9,1 10,7 15,7
Pasco 7,5 7,5 12,0 13,0 13,9 18,8 14,9
Piura 7,5 7,5 12,0 13,0 18,3 16,3 24,5
Puno 7,5 7,5 12,0 13,0 9,2 11,7 6,9
San Martín 7,5 7,5 12,0 13,0 12,7 16,4 24,1
Selva Central - - - 13,0 5,2 5,5 18,0
Sullana 7,5 7,5 12,0 13,0 21,3 24,2 11,0
Tacna 7,5 7,5 12,0 13,0 14,8 18,9 23,1
Tumbes 7,5 7,5 12,0 13,0 11,0 12,8 22,5
Ucayali 7,5 7,5 12,0 13,0 13,3 15,7 14,5
Ventanilla 7,5 7,5 12,0 13,0 4,7 6,6 21,4

Nota: Comprende los 35 direcciones distritales que conforman el Sistema de Justicia Penal.
1/ Corte Superior de Justicia Especializada en Delitos de Crimen Organizado y de Corrupción de Funcionarios.
Fuente: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos – Sistema de Gestión Fiscal.
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0086 EFICIENTE Y OPORTUNO SERVICIO DEL SISTEMA DE JUSTICIA

INDICADOR N° 4A: TIEMPO DE DURACIÓN DEL PROCESO, 2013 – 2021
(Meses)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 7,5 7,5 7,5 7,5 12,0 13,0 13,0 13,0 17,6

Nota: Comprende los 35 direcciones distritales que conforman el Sistema de Justicia Penal.
1/ Corte Superior de Justicia Especializada en Delitos de Crimen Organizado y de Corrupción de Funcionarios
Fuente: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos – Sistema de Gestión Fiscal.
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL
PRODUCTO: 3000602 DELITOS Y FALTAS CON INVESTIGACIÓN POLICIAL

INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE DENUNCIAS DE DELITOS QUE CULMINAN 
CON INFORME POLICIAL, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2013 - 2020

(Porcentaje)

Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 53,0 50,6 52,1 40,5 41,5 33,7 41,2 32,1

Amazonas 64,5 76,5 62,0 54,3 43,0 49,8 48,0 28,2
Áncash 41,7 48,9 45,5 31,5 35,4 34,3 49,5 52,5
Apurímac 66,3 56,2 41,1 36,3 37,1 44,2 40,4 26,9
Arequipa 65,0 56,3 60,8 49,6 61,2 64,3 55,1 58,0
Ayacucho 56,7 66,9 50,5 45,7 31,5 28,5 27,2 41,0
Cajamarca 86,6 88,8 76,8 65,6 40,7 37,0 37,9 37,3
Prov. Const. del Callao 38,7 37,4 37,9 28,1 32,9 31,4 39,5 38,2
Cusco 62,0 68,0 70,8 55,3 46,3 37,0 27,8 25,4
Huancavelica 52,9 70,4 23,3 13,1 16,9 23,9 19,4 19,5
Huánuco 43,9 37,6 62,2 77,4 63,8 60,7 48,0 42,7
Ica 24,6 42,3 40,3 35,7 35,5 47,0 67,0 38,9
Junín 53,4 30,0 34,5 18,2 25,8 27,2 26,7 29,2
La Libertad 55,5 50,1 55,6 45,9 45,6 49,8 62,6 59,6
Lambayeque 55,6 44,5 51,3 53,2 37,2 13,1 16,7 8,9
Lima Metropolitana 1/ 54,4 53,9 55,8 40,2 41,6 27,5 41,5 27,2
Lima 2/ - - - - 40,0 - 48,7 36,5
Loreto 25,2 24,9 13,4 9,0 40,0 31,8 36,7 29,9
Madre de Dios 57,4 66,4 69,6 58,5 82,5 42,5 38,1 26,6
Moquegua 32,1 31,1 37,8 22,8 40,3 56,4 37,4 45,9
Pasco 42,5 38,8 36,5 78,9 53,7 51,4 69,7 55,0
Piura 49,9 41,2 44,5 44,8 49,3 42,0 32,1 26,2
Puno 56,0 46,4 54,0 43,2 57,0 66,9 69,7 60,7
San Martín 71,1 64,0 65,2 37,1 22,6 22,5 13,4 5,7
Tacna 60,3 59,7 56,4 55,0 47,4 54,9 49,6 29,6
Tumbes 44,9 35,7 34,7 20,8 32,5 26,6 28,1 34,5
Ucayali 21,3 7,5 5,1 4,2 17,6 40,4 41,8 35,2

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 
comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Ministerio del Interior - División de Estadística de la Dirección de Tecnologías de Información y Comunicaciones (DIRTIC-PNP).
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0086 EFICIENTE Y OPORTUNO SERVICIO DEL SISTEMA DE JUSTICIA

INDICADOR N° 5A: PORCENTAJE DE DENUNCIAS DE DELITOS QUE CULMINAN CON INFORME POLICIAL, 2013 - 2020
(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 53,0 50,6 52,1 40,5 41,5 33,7 41,2 32,1

Fuente: Ministerio del Interior – División de Estadística de la Dirección de Tecnologías de Información y Comunicaciones (DIRTIC-PNP).
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL
PRODUCTO: 3000660 DETENCIONES POR MANDATO

INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE REQUISITORIAS CUMPLIDAS, 2016 - 2020
(Porcentaje)

Nacional 2016 2017 2018 2019 2020

Total 34,7 21,4 27,3 25,4 24,9

Amazonas 27,2 16,2 20,2 23,5 17,2
Áncash 35,7 22,7 26,6 21,2 14,0
Apurímac 31,0 19,3 21,4 40,0 35,8
Arequipa 31,0 21,3 28,5 28,9 25,8
Ayacucho 11,9 8,4 11,7 11,0 19,7
Cajamarca 20,7 11,8 16,7 16,3 15,9
Prov. Const. del Callao 47,9 25,1 31,4 21,6 14,4
Cusco 64,0 29,9 30,2 22,1 23,2
Huancavelica 23,8 17,0 21,6 15,9 12,9
Huánuco 28,6 18,1 22,7 24,8 21,0
Ica 36,3 21,1 27,2 26,3 27,1
Junín 33,7 19,7 24,0 15,4 17,7
La Libertad 51,3 30,3 43,2 33,1 22,2
Lambayeque 43,3 22,5 26,1 32,5 28,8
Lima Metropolitana 1/ 29,3 19,1 28,6 27,6 28,0
Loreto 121,8 59,1 47,5 40,1 37,3
Madre de Dios 31,6 17,6 20,6 26,7 60,6
Moquegua 87,5 51,8 56,3 66,5 46,4
Pasco 62,1 36,6 34,8 28,8 27,1
Piura 47,9 34,2 37,3 30,9 45,4
Puno 17,8 11,5 12,2 10,9 14,8
San Martín 40,4 23,5 24,6 21,6 21,2
Tacna 46,6 22,5 27,5 37,6 34,2
Tumbes 63,9 38,6 53,8 58,1 49,2
Ucayali 17,0 14,4 17,3 11,6 21,2

Nota: La información del 2016 y 2017, respecto a requisitorias cumplidas, no se encuentra nivel departamental, para lo cual se utilizó un cálculo de estimación tomando de 
referencia los valores presentados en la Ficha del Indicador N°09 en el Anexo 02 - AF 2020.
Fuente: Ministerio del Interior - División de Estadística de la Dirección de Tecnologías de Información y Comunicaciones (DIRTIC-PNP).
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL
PRODUCTO: 3000660 DETENCIONES POR MANDATO

INDICADOR N° 6A: PORCENTAJE DE REQUISITORIAS CUMPLIDAS, 2013 - 2020
(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 22,2 21,5 24,8 34,7 21,4 27,3 25,4 24,9

Fuente: Ministerio del Interior - División de Estadística de la Dirección de Tecnologías de Información y Comunicaciones (DIRTIC-PNP).
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL
PRODUCTO: 3000641 PERSONAS ATENDIDAS POR EL SERVICIO DE DEFENSA PUBLICA

INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE AUDIENCIAS DE CONTROL DE ACUSACIÓN DONDE LOS DEFENSORES 
PÚBLICOS PARTICIPAN Y SE DESESTIMA LA ACUSACIÓN FISCAL, 2014 - 2021

(Porcentaje)

 Distrito Fiscal 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 31,5 28,6 37,4 38,5 39,3 35,3 30,0 31,4

Amazonas 19,6 10,4 23,6 31,8 41,3 42,6 35,5 25,6
Áncash 32,5 31,2 44,4 50,0 43,8 30,6 25,7 39,7
Apurímac 4,4 2,0 36,2 38,5 46,0 38,7 29,4 24,6
Arequipa 75,3 67,0 52,5 69,4 66,6 61,7 44,7 32,0
Ayacucho 4,2 4,0 17,4 30,6 34,6 42,0 36,3 31,2
Cajamarca 41,0 35,1 33,5 34,2 30,4 32,5 22,1 31,4
Prov. Const. del Callao 11,8 3,1 56,3 24,4 38,9 40,8 30,7 25,5
Cañete 24,9 25,5 32,1 31,1 37,7 31,2 32,8 40,6
Cusco 47,8 33,9 44,4 39,7 41,3 43,6 29,2 29,5
Huancavelica 3,3 4,0 25,6 29,4 13,0 15,0 17,6 22,1
Huánuco 46,6 20,4 55,2 21,1 24,4 19,2 16,9 20,3
Huaura 26,3 20,8 39,2 28,9 41,4 29,7 38,0 44,4
Ica 27,8 33,6 66,1 42,1 44,1 47,1 32,5 21,2
Junín 30,3 6,3 30,5 44,1 51,4 46,2 36,7 47,8
La Libertad 40,3 48,0 40,5 54,8 64,3 58,3 55,7 61,4
Lambayeque 33,6 36,5 29,6 42,8 31,3 21,8 24,0 25,6
Lima 7,5 7,4 28,9 10,1 25,9 24,4 16,1 22,5
Lima Este - - 35,8 26,2 26,7 18,0 21,4 22,1
Lima Norte 2,7 36,6 56,7 169,3 83,4 50,5 58,2 43,9
Lima Sur 53,5 1,5 19,0 2,0 1,3 3,2 1,2 9,1
Loreto 14,4 13,6 39,8 23,8 19,2 11,9 16,6 21,7
Madre de Dios 17,6 36,0 45,8 55,1 47,7 30,2 31,5 32,7
Moquegua 29,8 28,1 49,6 41,8 62,3 53,7 32,2 30,6
Pasco 2,8 0,5 9,5 21,1 35,7 43,9 12,7 13,7
Piura 17,3 19,3 34,4 47,6 43,9 30,2 24,8 22,5
Puno 22,7 13,1 28,0 28,9 28,1 23,6 19,1 40,3
San Martín 12,9 10,8 14,3 18,2 22,7 16,4 17,3 11,4
Santa 46,2 45,6 44,3 60,4 65,0 91,1 65,5 64,4
Selva Central - - - - 14,6 23,3 16,1 30,0
Sullana 4,0 0,9 11,4 15,6 10,0 9,3 13,8 9,3
Tacna 26,7 40,9 58,4 42,5 56,6 49,1 35,8 66,9
Tumbes 1,4 4,7 27,4 31,7 37,4 39,0 37,1 39,9
Ucayali 28,2 22,6 33,2 24,5 26,6 17,5 22,2 20,4
Liima Nor Oeste - Ventanilla - - 54,1 55,6 78,7 62,3 57,8 50,7

Nota: Comprende las 34 direcciones distritales que conforman el Sistema de Justicia Penal.
Control de Acusación.-Mecanismo que se registra en audiencia, mediante el cual el Defensor Público analizará si la acusación del Fiscal tiene base suficiente para pasar a la 
etapa del juzgamiento. De no tenerla, solicita el sobreseimiento.
Desestimación de Acusación Fiscal.- Entiéndase por la resolución que dicta el órgano jurisdiccional con la finalidad de archivar la acusación postulada por el Ministerio Público, 
también nominada sobreseimiento. 
El periodo de medición será del 01 de enero al 31 de diciembre del año previo. La información será procesada hasta el 30 de enero del año posterior.
Fuente: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Sistema de Seguimiento de Casos de la Dirección General de Defensa Pública.
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL
PRODUCTO: 3000641 PERSONAS ATENDIDAS POR EL SERVICIO DE DEFENSA PÚBLICA

INDICADOR N° 8: PORCENTAJE DE ACTIVIDADES OPERATIVAS ATENDIDAS POR LA DEFENSA PÚBLICA, 
SEGÚN DISTRITO FISCAL, 2013 - 2021

(Porcentaje)

 Distrito Fiscal 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 51,9 47,9 54,2 57,6 57,3 58,2 58,3 65,7 68,5

Amazonas 45,3 43,9 47,4 50,7 52,9 53,5 53,5 60,5 61,3
Áncash 68,0 69,0 72,6 74,9 72,7 73,5 74,0 77,2 75,8
Apurímac 46,8 50,4 67,7 71,9 67,3 62,4 60,6 69,1 73,1
Arequipa 49,1 37,5 45,6 53,0 54,2 55,5 57,6 67,1 65,3
Ayacucho 53,1 54,9 64,9 67,5 68,1 70,2 70,0 78,2 78,4
Cajamarca 55,5 51,3 49,2 49,8 50,5 50,8 52,5 54,3 58,5
Prov. Const. del Callao 45,9 44,1 48,9 55,2 59,5 65,5 63,0 69,6 78,8
Cañete 51,9 42,3 43,6 39,9 42,4 46,5 51,0 64,6 68,1
Cusco 51,6 47,3 53,3 55,1 53,7 55,5 55,6 61,2 64,0
Huancavelica 36,9 46,0 62,8 65,5 61,7 60,8 59,7 68,8 75,3
Huánuco 68,6 60,6 60,8 59,8 56,0 55,6 53,1 59,0 63,2
Huaura 46,2 37,5 42,7 46,7 49,2 54,6 56,7 62,3 62,9
Ica 49,5 36,8 46,5 55,1 52,2 54,5 57,3 80,0 72,5
Junín 41,1 37,5 50,2 56,6 53,3 53,5 53,0 60,7 65,2
La Libertad 47,8 39,9 47,3 51,8 52,4 53,6 53,4 61,7 61,9
Lambayeque 49,4 40,5 47,7 51,2 52,4 56,9 54,0 57,3 52,8
Lima 51,8 57,7 63,3 66,9 70,2 68,5 68,0 69,9 78,6
Lima Este - - 53,8 52,3 47,8 53,2 54,1 68,0 72,6
Lima Norte 51,0 47,1 53,9 56,7 59,0 55,2 55,0 63,2 74,4
Lima Sur 50,6 44,4 50,0 49,3 54,1 61,4 62,6 68,8 83,2
Loreto 80,4 47,3 47,0 58,7 59,6 58,4 61,6 69,1 65,7
Madre de Dios 48,2 49,7 65,2 65,2 63,5 62,9 65,7 78,1 77,9
Moquegua 49,5 47,8 58,1 60,9 59,2 58,5 58,5 69,3 70,8
Pasco 73,5 69,7 65,2 61,1 56,2 51,6 53,9 67,8 75,8
Piura 51,1 47,4 51,4 52,5 52,4 47,5 45,0 52,9 54,0
Puno 62,2 56,9 63,8 65,9 63,0 64,5 65,4 64,6 70,0
San Martín 56,1 55,1 56,3 55,6 55,6 58,1 59,4 71,2 71,6
Santa 57,4 45,3 51,5 59,0 60,4 61,0 59,5 63,4 65,6
Selva Central - - - 0,0 0,0 62,8 69,3 78,2 63,0
Sullana 50,6 53,1 52,2 55,7 56,2 58,1 56,0 65,1 70,0
Tacna 50,5 39,8 46,9 57,0 56,1 61,9 62,1 69,2 76,3
Tumbes 35,6 45,7 53,5 49,9 50,6 51,7 51,4 65,3 62,9
Ucayali 55,2 50,0 53,5 58,7 60,9 63,4 62,8 69,9 69,1
Lima Nor Oeste - Ventanilla - - - 47,6 48,4 47,8 48,8 52,5 65,4

Nota: Comprende las 34 direcciones distritales que conforman el Sistema de Justicia Penal.
Actividades Operativas: Diligencias y audiencias a las que son convocados y en las que participan los defensores públicos en beneficio de los usuarios del ser-
vicio (investigado, procesado, acusado y sentenciado). Pueden ser requeridas por el usuario, la Policía Nacional, el Ministerio Público o el Poder Judicial. 
Diligencias:  Actuaciones que realiza la Policía Nacional, el Ministerio Público o el Poder Judicial, donde interviene activamente el Defensor Público Penal. 
Audiencias: Es un acto oral, público y contradictorio conducida por el juez penal, donde el fiscal y el defensor argumentan y debaten sus posicio-
nes frente a una materia en conflicto y el juez toma la decisión pertinente. Constituye el principal escenario para la toma de las decisiones judicia-
les en el nuevo proceso penal, en las fases de investigación preparatoria, juicio oral y apelación. Las audiencias se realizan en las Salas de Audiencias ins-
taladas en el Poder Judicial. Para efectos de este indicador se entenderá por audiencia a cada sesión de audiencia donde participa el defensor público. 
Fuente: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Sistema de Seguimiento de Casos de la Dirección General de Defensa Pública.
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL
PRODUCTO: 3000641 PERSONAS ATENDIDAS POR EL SERVICIO DE DEFENSA PÚBLICA

INDICADOR N° 9: PORCENTAJE DE PARTICIPACIONES DE LOS DEFENSORES PÚBLICOS DONDE SE APROBARON 
SALIDAS O MECANISMOS DE SIMPLIFICACIÓN PROCESAL, SEGÚN DISTRITO FISCAL, 2013 - 2021

(Porcentaje)

 Distrito Fiscal 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 36,4 43,9 42,2 45,7 46,0 45,8 45,6 46,2 47,2

Amazonas 41,5 47,8 43,7 45,2 45,6 46,5 45,3 45,3 47,9
Áncash 31,8 39,2 40,5 45,4 45,3 44,1 45,9 47,8 47,6
Apurímac 35,9 38,5 38,2 42,5 43,0 43,7 44,8 44,2 46,6
Arequipa 35,0 43,5 41,8 46,3 48,0 47,8 47,4 47,1 48,1
Ayacucho 34,8 41,9 39,4 44,7 45,4 45,5 47,3 47,7 46,6
Cajamarca 39,7 46,5 44,6 46,7 46,4 45,1 44,7 45,8 45,5
Prov. Const. del Callao 33,6 43,7 43,4 44,2 44,4 43,9 43,2 43,1 46,6
Cañete 27,9 45,3 42,8 40,2 39,0 39,6 37,3 45,4 43,9
Cusco 36,9 41,8 39,3 44,2 44,4 46,2 46,5 46,5 47,6
Huancavelica 37,3 35,5 39,9 43,2 43,2 44,6 44,4 44,1 48,3
Huánuco 38,3 45,9 43,4 46,5 46,4 46,4 45,4 45,0 44,7
Huaura 39,4 43,2 44,0 46,7 46,8 45,3 46,4 47,6 46,9
Ica 31,3 37,9 38,3 43,5 45,1 45,8 46,9 47,6 49,1
Junín 39,3 45,5 37,2 43,8 43,9 44,0 41,8 42,4 46,4
La Libertad 42,0 44,3 42,3 47,3 47,4 46,6 45,6 44,9 43,7
Lambayeque 37,7 46,8 43,9 46,6 47,6 48,5 47,5 48,0 48,4
Lima 37,7 43,8 44,0 47,0 48,1 46,1 43,8 44,2 47,6
Lima Este - - 39,9 47,9 48,5 48,2 47,8 48,1 48,6
Lima Norte 36,5 46,8 45,4 46,9 47,7 46,6 45,6 47,4 47,8
Lima Sur 40,2 47,3 46,1 44,2 46,2 46,2 46,5 46,0 47,2
Loreto 32,5 47,3 44,3 47,2 48,3 47,6 48,3 48,0 48,1
Madre de Dios 36,5 46,2 43,8 46,5 44,0 43,3 41,5 45,3 46,3
Moquegua 34,4 44,4 42,8 46,4 44,9 45,9 43,1 44,1 44,5
Pasco 26,7 46,0 38,3 43,7 45,2 44,7 45,0 43,5 47,7
Piura 42,7 45,2 44,0 46,5 47,1 46,9 47,6 47,4 46,3
Puno 27,2 38,9 38,9 41,7 40,8 41,2 41,7 40,7 43,8
San Martín 34,6 45,1 45,2 46,6 46,4 47,1 47,2 47,6 48,6
Santa 34,0 40,3 35,5 45,1 45,6 46,1 46,2 46,7 46,7
Selva Central - - - 0,0 0,0 46,4 45,4 44,8 48,6
Sullana 41,9 45,6 46,7 48,1 46,6 47,2 45,2 44,8 46,3
Tacna 37,9 41,6 39,8 42,4 44,8 42,4 45,9 45,6 47,2
Tumbes 39,4 45,4 45,1 47,6 48,9 49,1 49,0 49,4 49,9
Ucayali 28,8 44,8 43,5 46,8 45,5 44,2 45,5 45,6 47,7
Lima Nor Oeste - Ventanilla - - - 47,4 48,1 45,7 44,5 45,2 45,9

Nota: Comprende las 34 direcciones distritales que conforman el Sistema de Justicia Penal
Salidas alternativas: Salidas tempranas alternativas al proceso común. Su finalidad es brindar soluciones alternativas y rápidas ante las denun-
cias de delitos no graves o complejos. El Código Procesal Penal contempla como estas medidas al Principio de Oportunidad y al Acuerdo Reparatorio. 
-Principio de Oportunidad:  Es la facultad que tiene el Ministerio Público, como titular de la acción penal pública, de abstenerse de su ejercicio, o en su caso, de solicitar ante el 
órgano jurisdiccional el sobreseimiento de la causa, bajo determinados requisitos previstos por la ley, pudiendo ser éstos concurrentes o excluyentes entre sí. (Artículo 2° del CPP). 
-Acuerdo Reparatorio:  Institución por la cual el caso se resuelve con el acuerdo entre el imputado y el agraviado sobre el resarcimiento por el daño cau-
sado con el delito. Si se cumple con el acuerdo, el caso es archivado y no se generan antecedentes penales para el imputado. (Artículo 2° del CPP). 
Mecanismos de simplificación procesal: Son mecanismos alternativos a la continuación de la investigación preparatoria o al juicio oral; se verifican durante la investigación 
preparatoria o la etapa intermedia. El Código Procesal Penal contempla como estas medidas a la Terminación Anticipada, la Conclusión Anticipada y el Proceso Inmediato. 
-Terminación Anticipada: Institución por la cual el proceso termina en fase de investigación preparatoria con la emisión de una sentencia basa-
da en el acuerdo entre el imputado y el fiscal sobre la pena, reparación civil y demás consecuencias jurídicas del delito. (Artículo 468° del CPP). 
-Conclusión Anticipada del Juicio: Institución aplicable para determinados delitos, que permite culminar y resolver los conflictos antes de la sentencia. (Artículo 372° del CPP). 
-Colaboración Eficaz: El Ministerio Público Podrá celebrar un acuerdo de beneficios y colaboración con quien se encuentra o no sometido a un proceso pe-
nal, así como con quien ha sido sentenciado, en virtud de la colaboración que presten a las autoridades para la eficacia de la justicia penal. (Artículo 472° del CPP). 
Fuente: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Sistema de Seguimiento de Casos de la Dirección General de Defensa Pública.
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL
PRODUCTO: 3000639 CASOS RESUELTOS EN PRIMERA Y SEGUNDA INSTANCIA 

CON EL CÓDIGO PROCESAL PENAL
INDICADOR N° 10: PORCENTAJE DE CASOS CON ACUSACIÓN FISCAL QUE TERMINAN CON SENTENCIA 

CONDENATORIA, SEGÚN DISTRITO FISCAL, 2016 - 2021
(Porcentaje)

 Distrito Fiscal 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 96,5 96,5 94,0 94,0 86,2 81,7

Amazonas 95,9 95,7 97,4 88,6 100,0 68,6
Áncash 96,7 95,8 93,9 94,3 70,6 60,5
Apurímac 97,9 97,7 95,0 94,6 94,9 80,8
Arequipa 97,6 97,4 89,2 94,4 87,6 85,2
Ayacucho 95,6 95,0 92,2 90,8 100,0 89,8
Cajamarca 95,5 97,3 89,5 93,2 91,7 80,6
Prov. Const. del Callao - 86,7 89,5 91,5 77,8 77,4
Cañete 97,9 97,2 92,7 92,0 61,1 82,6
Cusco 97,9 98,3 96,4 95,4 93,4 87,4
Huancavelica 100,0 100,0 98,5 93,3 0,0 0,0
Huánuco 99,0 98,4 98,2 96,7 100,0 83,3
Huaura 95,1 96,9 95,3 95,8 80,2 83,0
Ica 98,3 97,6 97,0 95,1 86,8 75,2
Junín 99,4 97,2 95,6 94,5 81,8 78,9
La Libertad 96,2 95,7 94,8 97,8 91,7 96,0
Lambayeque 96,4 95,1 93,3 90,6 86,3 84,0
Lima Este 88,9 92,6 95,1 93,3 95,7 76,2
Lima Norte 0,0 0,0 91,7 85,3 74,0 69,7
Lima Sur - - - - - 73,3
Loreto 96,8 98,6 100,0 99,2 100,0 100,0
Madre de Dios 97,0 96,6 96,3 95,7 87,9 83,6
Moquegua 100,0 99,1 97,4 92,6 88,9 90,9
Pasco 97,4 100,0 92,0 96,9 75,0 66,7
Piura 92,3 95,5 92,2 93,2 80,3 77,8
Puno 98,4 92,9 91,3 92,2 85,5 88,3
San Martín 96,9 96,7 93,9 96,2 85,0 80,6
Santa 96,4 96,7 94,5 94,3 83,3 95,1
Selva Central 0,0 0,0 86,9 94,4 100,0 76,7
Sullana 96,1 95,5 90,5 100,0 86,2 88,0
Tacna 94,8 98,4 95,0 97,5 93,8 69,7
Tumbes 95,3 95,9 95,4 93,6 86,0 83,0
Ucayali 92,5 91,0 91,0 91,9 77,5 85,2
Lima Nor Oeste - Ventanilla 88,9 92,6 95,1 93,3 95,7 70,1

Nota: Comprende las 34 direcciones distritales que conforman el Sistema de Justicia Penal
Fuente: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Sistema de Seguimiento de Casos de la Dirección General de Defensa Pública.
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL
PRODUCTO: 3000639 CASOS RESUELTOS EN PRIMERA Y SEGUNDA INSTANCIA 

CON EL CÓDIGO PROCESAL PENAL
INDICADOR N° 11: PORCENTAJE DE DENUNCIAS RESUELTAS POR SALIDAS ALTERNATIVAS Y MECANISMOS 

DE SIMPLIFICACIÓN PROCESAL, SEGÚN DISTRITO FISCAL, 2016 - 2021
(Porcentaje)

 Distrito Fiscal 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 3,5 3,0 2,2 1,7 0,6 1,0

Amazonas 3,8 2,8 2,2 1,3 0,2 0,7
Áncash 3,4 3,0 2,0 1,7 0,3 0,7
Apurímac 3,1 5,6 5,0 3,8 1,3 2,4
Arequipa 1,6 1,7 1,4 1,0 0,2 0,7
Ayacucho 4,6 3,3 2,9 2,0 0,4 0,8
Cajamarca 6,6 4,5 3,0 1,6 0,3 0,8
Prov. Const. del Callao - - 3,0 2,7 1,1 1,1
Cañete 1,2 0,9 0,6 0,4 0,1 0,1
Cusco 3,8 3,9 2,5 2,6 1,3 2,2
Huancavelica 5,5 3,9 2,3 1,4 0,1 1,1
Huánuco 8,0 4,3 1,6 1,8 0,3 1,3
Huaura 4,3 3,9 2,3 2,0 0,7 0,7
Ica 3,0 2,9 2,6 1,4 0,4 0,9
Junín 3,1 1,6 0,9 0,6 0,1 0,4
La Libertad 3,0 2,8 1,6 1,5 0,3 0,6
Lambayeque 2,5 1,7 1,0 1,0 0,4 0,7
Lima Este - - - - 0,5 0,6
Lima Norte - - - 1,6 0,5 0,9
Lima Sur - - - - - 1,5
Loreto 5,8 5,4 3,2 2,9 1,6 2,3
Madre de Dios 4,1 3,7 3,6 2,1 1,2 2,1
Moquegua 5,1 5,3 4,1 2,8 0,7 2,3
Pasco 3,6 2,6 3,1 1,9 0,0 0,5
Piura 2,4 2,1 1,4 1,2 0,5 1,0
Puno 4,2 3,8 3,7 4,4 1,4 1,4
San Martín 2,8 2,5 1,6 1,3 0,5 0,7
Santa 1,1 1,5 1,0 1,2 3,1 0,8
Selva Central 0,0 0,0 0,0 0,6 0,2 1,1
Sullana 3,0 2,1 0,9 0,6 0,2 0,3
Tacna 6,6 5,8 6,3 4,5 1,4 2,3
Tumbes 3,0 2,6 1,9 0,9 0,4 0,9
Ucayali 12,7 11,3 7,8 2,4 0,7 0,7
Lima Nor Oeste - Ventanilla - 1,2 1,0 1,1 1,9 1,3

Nota: Comprende las 34 direcciones distritales que conforman el Sistema de Justicia Penal
Fuente: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Sistema de Seguimiento de Casos de la Dirección General de Defensa Pública.
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL
PRODUCTO: 3000639 CASOS RESUELTOS EN PRIMERA Y SEGUNDA INSTANCIA 

CON EL CÓDIGO PROCESAL PENAL
INDICADOR N° 12: PORCENTAJE DE DENUNCIAS CONCLUIDAS CON ARCHIVO DEFINITIVO, 

SEGÚN DISTRITO FISCAL, 2016 - 2021
(Porcentaje)

 Distrito Fiscal 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 10,4 9,1 8,2 6,4 11,4 10,6

Amazonas 14,1 11,4 8,2 5,8 3,3 8,6
Áncash 6,0 4,6 3,3 3,1 0,5 7,8
Apurímac 16,1 9,7 12,5 14,0 6,9 20,5
Arequipa 6,0 5,0 3,9 4,4 0,3 9,1
Ayacucho 8,7 8,8 7,4 6,5 1,8 9,1
Cajamarca 14,9 10,7 8,3 7,9 2,3 7,9
Prov. Const. del Callao 0,0 0,0 4,0 2,7 1,1 6,9
Cañete 7,6 6,5 3,3 3,5 0,2 1,1
Cusco 8,2 7,1 5,3 6,0 2,9 10,1
Huancavelica 10,8 7,4 5,8 4,3 1,8 7,5
Huánuco 12,0 9,6 6,5 6,8 2,3 12,9
Huaura 4,4 3,7 4,1 3,5 0,7 8,3
Ica 10,6 9,4 10,1 8,6 1,4 4,2
Junín 4,7 2,0 1,2 1,4 0,2 4,3
La Libertad 7,6 7,0 5,4 8,9 2,2 10,4
Lambayeque 19,3 19,9 21,8 5,4 138,3 20,6
Lima Este - - - - 0,5 4,7
Lima Norte - - - 3,1 0,5 3,5
Lima Sur - - - - - 1,5
Loreto 9,9 8,3 7,4 6,8 4,1 14,1
Madre de Dios 7,5 7,6 8,8 7,2 2,0 16,2
Moquegua 10,5 6,3 5,2 5,0 1,8 16,6
Pasco 8,0 5,3 6,8 6,0 1,1 7,0
Piura 9,7 9,0 9,1 7,4 2,9 22,8
Puno 19,4 14,6 12,1 16,0 6,8 18,3
San Martín 9,0 8,8 6,8 7,6 2,2 10,2
Santa 6,2 8,1 8,0 7,6 3,5 14,0
Selva Central 0,0 0,0 0,0 1,7 0,3 2,5
Sullana 12,0 11,0 11,6 13,0 7,2 23,3
Tacna 27,4 27,5 19,8 19,2 10,4 25,0
Tumbes 10,8 10,2 11,9 7,6 2,6 12,1
Ucayali 9,2 8,6 6,4 6,1 1,7 7,8
Lima Nor Oeste - Ventanilla - 2,5 3,8 1,9 1,3 24,2

Nota: Comprende las 34 direcciones distritales que conforman el Sistema de Justicia Penal
Fuente: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Sistema de Seguimiento de Casos de la Dirección General de Defensa Pública.
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL
PRODUCTO: 3000639 CASOS RESUELTOS EN PRIMERA Y SEGUNDA INSTANCIA 

CON EL CÓDIGO PROCESAL PENAL
INDICADOR N° 13: PORCENTAJE DE REQUERIMIENTOS FISCALES DE PRESIONES PREVENTIVAS 

DECLARADOS FUNDADOS, SEGÚN DISTRITO FISCAL, 2016 - 2021
(Porcentaje)

 Distrito Fiscal 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 68,6 68,9 72,4 74,9 75,5 74,6

Amazonas 47,2 71,2 40,7 51,0 34,0 63,5
Áncash 57,1 57,0 61,0 57,4 71,1 77,1
Apurímac 60,6 59,9 60,0 71,8 0,0 60,6
Arequipa 52,0 67,4 62,8 63,0 56,9 58,8
Ayacucho 54,6 65,2 64,8 78,4 71,1 60,9
Cajamarca 71,1 63,0 69,6 73,2 70,2 81,9
Prov. Const. del Callao - 68,8 78,6 78,7 76,4 83,7
Cañete 75,0 81,7 72,1 74,5 66,0 75,0
Cusco 44,0 58,7 77,8 71,8 61,1 66,7
Huancavelica 72,1 67,9 55,0 26,5 33,3 78,6
Huánuco 79,4 68,2 76,0 85,5 76,9 69,2
Huaura 63,3 64,8 68,5 75,7 80,9 78,2
Ica 84,1 79,8 68,6 73,1 68,1 66,5
Junín 66,3 54,2 76,0 76,5 92,9 82,7
La Libertad 73,1 69,4 78,2 80,0 82,4 80,5
Lambayeque 65,4 75,2 69,9 72,6 73,6 63,1
Lima Este 69,7 71,7 78,9 77,4 91,3 71,3
Lima Norte - - 66,7 72,7 78,5 71,0
Lima Sur - - - - - 85,0
Loreto 62,8 64,3 63,9 80,8 85,4 78,0
Madre de Dios 67,6 53,6 80,7 85,3 78,3 76,0
Moquegua 25,0 48,1 66,7 64,3 0,0 50,0
Pasco 63,6 41,7 80,0 53,8 47,4 93,8
Piura 84,4 78,4 75,3 83,1 80,3 63,4
Puno 68,6 60,7 68,6 74,6 79,6 66,2
San Martín 62,9 56,7 58,1 69,5 80,6 79,4
Santa 85,7 79,4 86,9 89,6 85,9 92,2
Selva Central 0,0 0,0 66,3 69,4 66,7 53,8
Sullana 75,0 76,1 86,9 79,1 90,1 86,0
Tacna 52,5 64,7 82,9 61,2 83,6 66,7
Tumbes 57,6 82,4 60,7 59,2 68,0 67,9
Ucayali 71,3 76,1 76,3 74,0 75,3 68,9
Lima Nor Oeste - Ventanilla 69,7 71,7 78,9 77,4 91,3 87,3

Nota: Comprende las 34 direcciones distritales que conforman el Sistema de Justicia Penal
Fuente: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Sistema de Seguimiento de Casos de la Dirección General de Defensa Pública.
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0089 REDUCCIÓN DE LA DEGRADACIÓN DE LOS SUELOS AGRARIOS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0089 DISMINUCIÓN DE LA TIERRA EROSIONADA, SALINIZADA O AFECTADA BAJO 

ALGUNA OTRA FORMA DE DEGRADACIÓN
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS DE CULTIVOS TRANSITORIOS Y/O 

PERMANENTES, QUE TIENEN UNA ADECUADA ORIENTACIÓN DE SIEMBRAS, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y 
DEPARTAMENTO, 2015-2019

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  7,9 9,6 8,9 9,8 9,9 8,9 11,1 5,8 25 283

Región Natural
 Costa 12,3 22,1 11,7 17,6 17,0 13,9 20,7 10,1 4 769
 Sierra 9,2 9,7 10,8 10,9 11,3 9,8 12,8 6,8 15 142
 Selva 0,7 1,2 0,4 0,6 (0,5) 0,2 1,1 39,7 5 372

Departamento
 Amazonas 2,4 3,5 0,6 0,3 (0,7) 0,3 1,7 46,1 1 192
 Áncash 24,7 10,9 9,2 11,5 (6,9) 4,7 9,9 19,2 1 225
 Apurímac 18,9 28,9 23,0 17,5 (15,5) 10,6 22,1 18,7 1 155
 Arequipa 26,8 14,7 6,3 7,9 (16,8) 11,6 23,7 18,4 1 031
 Ayacucho 7,6 10,9 17,5 14,6 24,1 18,4 30,9 13,2 1 170
 Cajamarca 2,9 5,0 3,0 9,4 (7,4) 4,3 12,5 27,2 1 242
 Prov. Const. del Callao - - - 0,0 0,0 - - - 1
 Cusco 15,9 15,4 20,3 21,6 (20,3) 14,8 27,3 15,6 1 215
 Huancavelica 12,5 5,4 13,6 9,7 34,5 27,5 42,2 10,9 1 090
 Huánuco 2,8 2,4 6,5 6,9 (2,5) 1,5 4,3 27,5 1 123
 Ica 5,0 15,2 17,7 8,4 (18,0) 12,8 24,8 16,8 882
 Junín 2,4 8,6 6,8 5,9 (2,8) 1,6 5,1 30,1 1 058
 La Libertad 7,6 8,4 12,5 15,3 (11,2) 7,2 17,2 22,3 1 215
 Lambayeque 1,4 24,0 22,0 22,1 (24,6) 17,6 33,3 16,3 1 020
 Lima Metropolitana 1/ 21,4 20,2 74,4 15,8 (4,1) 1,5 11,0 51,3 44
 Lima 2/ 17,1 19,7 10,9 10,0 16,9 11,1 24,8 20,3 833
 Loreto 0,1 0,0 0,2 0,0 0,0 - - - 868
 Madre de Dios 0,4 0,0 0,2 0,2 0,5 0,1 1,5 59,1 661
 Moquegua 35,4 24,9 23,4 31,5 23,3 16,8 31,4 15,9 1 087
 Pasco 2,0 3,7 5,9 5,0 1,2 0,3 4,2 66,9 937
 Piura 3,2 23,4 4,2 8,6 7,0 4,0 12,0 27,9 1 202
 Puno 0,5 0,3 1,4 1,1 1,8 0,6 5,2 53,2 1 348
 San Martín 1,4 2,7 1,1 0,8 0,4 0,1 1,0 49,0 1 077
 Tacna 15,4 6,9 10,2 10,4 2,3 1,4 3,9 26,8 854
 Tumbes 10,8 17,7 35,5 26,9 25,4 16,6 36,9 20,5 747
 Ucayali 0,7 0,0 0,6 0,6 0,4 0,2 1,0 48,9 1 006

Nota: Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Se considera adecuada orientación de siembra cuando el productor para decidir sobre la siembra o plantación de sus cultivos transitorios y/o permanentes, toma en cuenta la 
disponibilidad de agua, el tipo de suelo, el clima de la zona; la inclinación de la parcela o chacra y/o la profundidad del suelo.
Se cambió la metodología de cálculo para el 2015.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.
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0089 REDUCCIÓN DE LA DEGRADACIÓN DE LOS SUELOS AGRARIOS
PRODUCTO: 3000339 PRODUCTORES AGRARIOS INFORMADOS SOBRE LA APTITUD DE LOS SUELOS

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE HAN REALIZADO ANÁLISIS 
DE SUELO Y RECIBIERON ASISTENCIA TÉCNICA PARA IMPLEMENTAR ACTIVIDADES 

EN FUNCIÓN AL RESULTADO OBTENIDO EN LOS ÚLTIMOS TRES AÑOS, 
SEGÚN REGIÓN NATURAL  Y DEPARTAMENTO, 2014-2019

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  5,3 6,1 4,6 2,8 2,0 (0,9) 0,4 2,4 48,8 523

Región Natural
 Costa 1,4 0,8 4,8 1,1 0,9 (1,2) 0,2 7,9 97,7 116
 Sierra 8,9 5,4 1,2 2,1 2,2 (1,1) 0,3 4,5 71,6 221
 Selva 4,1 9,3 8,2 4,4 2,2 (0,6) 0,1 2,7 80,4 186

Departamento
 Amazonas 0,0 1,8 0,0 8,5 2,2 0,0 - - - 37
 Áncash 12,5 0,0 0,0 0,0 9,4 0,0 - - - 23
 Apurímac 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - 12
 Arequipa 2,7 7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - 18
 Ayacucho 0,0 0,0 0,0 10,6 14,1 0,0 - - - 11
 Cajamarca 27,4 24,0 8,0 6,7 0,0 0,0 - - - 31
 Prov. Const. del Callao - - - - - - - - - -
 Cusco 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 (4,4) 0,6 27,2 102,3 23
 Huancavelica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - 13
 Huánuco 6,6 9,1 8,3 0,0 0,0 0,0 - - - 10
 Ica 2,4 0,0 4,7 24,7 3,3 0,0 - - - 15
 Junín 2,6 0,0 5,4 0,0 0,0 0,0 - - - 35
 La Libertad 0,0 0,0 0,0 0,0 8,1 (7,0) 1,3 30,9 84,3 14
 Lambayeque 0,0 0,0 13,8 0,0 5,5 0,0 - - - 14
 Lima Metropolitana 1/ 15,9 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 - - - 1
 Lima 2/ 2,7 3,5 0,0 0,0 0,0 (2,1) 0,3 13,5 97,2 50
 Loreto 0,0 0,0 50,0 - 60,0 0,0 - - - 4
 Madre de Dios 0,0 7,1 6,2 3,1 0,0 0,0 - - - 18
 Moquegua 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - 19
 Pasco 0,0 5,1 18,7 0,0 0,0 0,0 - - - 38
 Piura 0,0 0,0 0,0 2,6 0,0 0,0 - - - 8
 Puno 0,0 0,0 0,0 0,0 4,0 0,0 - - - 38
 San Martín 7,1 5,1 18,1 7,6 11,2 (3,7) 0,6 19,4 90,3 26
 Tacna 0,0 0,0 9,2 0,0 0,0 0,0 - - - 13
 Tumbes 0,0 0,0 0,0 4,0 9,1 0,0 - - - 12
 Ucayali 6,5 45,9 15,5 7,0 2,0 (2,4) 0,4 13,6 91,1 40

Nota: Se considera como asistencia técnica a la implementación de actividades relacionadas a la prescripción, demostración y enseñanza de prácticas a seguir en base 
a los resultados del análisis de suelos. Todas ellas se desarrollan en la unidad agropecuaria del productor.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana 

y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.
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0089 REDUCCIÓN DE LA DEGRADACIÓN DE LOS SUELOS AGRARIOS
PRODUCTO: 3000566 PRODUCTORES AGROPECUARIOS CON COMPETENCIAS PARA EL APROVECHAMIENTO 

DEL RECURSO SUELO EN EL SECTOR AGRARIO
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE  HAN RECIBIDO ASISTENCIA TÉCNICA 
SOBRE INSTALACIÓN Y MANEJO DE PASTOS EN LOS ÚLTIMOS TRES AÑOS Y LA APLICAN, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y 

DEPARTAMENTO, 2015-2019
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  0,2 0,1 0,2 0,2 (0,1) 0,1 0,2 27,2 16 765

Región Natural
 Costa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - 2 190
 Sierra 0,2 0,2 0,2 0,3 (0,1) 0,1 0,2 28,0 12 809
 Selva 0,1 0,0 0,2 0,1 (0,0) 0,0 0,2 100,2 1 766

Departamento
 Amazonas 0,1 0,2 0,1 0,3 (0,2) 0,1 0,7 57,8 742
 Áncash 0,1 0,0 0,2 0,0 0,0 - - - 1 004
 Apurímac 0,0 0,0 0,1 0,0 (0,2) 0,1 0,8 70,0 1 058
 Arequipa 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 - - - 788
 Ayacucho 0,1 0,1 0,0 0,1 (0,7) 0,3 1,8 45,6 815
 Cajamarca 0,1 0,1 0,0 0,4 0,0 - - - 1 019
 Prov. Const. del Callao 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - 8
 Cusco 0,3 0,2 0,1 0,2 (0,1) 0,0 0,7 99,9 985
 Huancavelica 0,4 0,1 0,1 0,5 (0,1) 0,0 0,7 99,6 974
 Huánuco 0,1 0,0 0,4 0,1 (0,2) 0,0 1,5 99,7 921
 Ica 0,0 0,0 0,0 0,0 (0,2) 0,0 1,7 98,9 210
 Junín 0,1 0,2 0,0 0,0 0,0 - - - 747
 La Libertad 0,1 0,0 0,0 0,0 (0,1) 0,0 0,7 100,0 984
 Lambayeque 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 - - - 702
 Lima Metropolitana 1/ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - 37
 Lima 2/ 0,5 0,4 0,0 0,0 0,0 - - - 461
 Loreto 0,0 0,0 0,6 0,5 0,0 - - - 174
 Madre de Dios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - 215
 Moquegua 0,2 0,2 0,8 0,1 0,0 - - - 741
 Pasco 0,3 1,4 1,2 0,6 (0,8) 0,2 2,8 65,0 768
 Piura 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - 913
 Puno 0,4 0,4 0,6 0,6 0,0 - - - 1 080
 San Martín 0,3 0,0 0,2 0,2 0,0 - - - 465
 Tacna 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - 479
 Tumbes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - 235
 Ucayali 0,4 0,4 1,6 0,0 0,0 - - - 240

Nota: Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Se considera como asistencia técnica sobre instalación y manejo de pastos a las acciones destinadas a ilustrar sobre el cultivo y uso racional de pastos permanentes y/o naturales 
para la alimentación de los animales de crianza, de algunas especies. Con la prescripción, demostración y enseñanza en la misma unidad agropecuaria. No deben considerarse 
a los productores/as agropecuarios/as dedicados exclusivamente a la crianza de pollos, gallos y/o gallinas, patos, pavos, conejos o abejas.
Se cambió la metodología de cálculo para 2015.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.
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0089 REDUCCIÓN DE LA DEGRADACIÓN DE LOS SUELOS AGRARIOS
PRODUCTO: 3000566 PRODUCTORES AGROPECUARIOS CON COMPETENCIAS PARA EL APROVECHAMIENTO 

DEL RECURSO SUELO EN EL SECTOR AGRARIO
INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE HAN SIDO CAPACITADOS 

SOBRE INSTALACIÓN Y MANEJO DE PASTOS EN LOS ÚLTIMOS TRES AÑOS, 
SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2015-2019

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  6,6 6,0 5,3 5,3 (8,3) 6,0 11,5 16,4 1 947

Región Natural
 Costa 0,8 0,0 1,0 0,3 (0,5) 0,1 3,5 99,5 219
 Sierra 9,0 9,2 7,1 7,2 (11,4) 8,2 15,6 16,4 1 322
 Selva 1,5 0,9 0,4 0,9 (1,3) 0,5 3,3 50,0 406

Departamento
 Amazonas 3,5 1,9 4,0 5,0 (4,7) 1,7 12,9 52,8 81
 Áncash 6,8 8,4 9,5 3,8 (11,6) 3,9 30,2 53,5 57
 Apurímac 1,8 0,0 3,2 1,5 (5,3) 2,5 10,7 37,4 121
 Arequipa 5,8 1,6 0,8 7,1 (4,0) 1,6 9,6 45,4 118
 Ayacucho 7,9 0,0 3,2 3,8 (9,1) 3,9 20,1 42,4 118
 Cajamarca 7,7 11,2 2,2 7,8 (8,6) 3,7 19,0 42,4 73
 Prov. Const. del Callao 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - -
 Cusco 9,8 5,3 4,3 5,6 (4,6) 1,9 10,8 45,1 170
 Huancavelica 10,5 12,1 11,1 16,8 (4,5) 1,8 10,8 45,1 127
 Huánuco 8,4 4,6 3,7 1,6 (6,7) 2,6 16,0 46,9 54
 Ica 0,0 0,0 7,3 0,0 0,0 - - - 16
 Junín 12,1 7,3 12,2 8,3 (9,0) 2,4 27,9 63,5 36
 La Libertad 4,7 0,0 0,0 2,5 0,0 - - - 41
 Lambayeque 2,5 0,0 0,0 2,6 0,0 - - - 44
 Lima Metropolitana 1/ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - 2
 Lima 2/ 4,0 9,4 3,5 0,0 (2,7) 0,6 10,6 70,7 74
 Loreto 0,0 5,3 0,0 10,0 0,0 - - - 10
 Madre de Dios 2,0 0,0 0,0 0,0 (4,4) 1,2 14,5 64,1 50
 Moquegua 4,7 4,3 6,6 2,2 (0,6) 0,1 3,7 97,4 157
 Pasco 18,2 22,4 19,1 9,4 (9,1) 2,9 25,6 56,9 96
 Piura 1,8 5,5 1,2 2,4 0,0 - - - 51
 Puno 4,2 9,9 11,5 6,7 (21,5) 12,3 34,7 26,7 183
 San Martín 1,8 0,9 0,0 1,0 (2,8) 0,7 11,1 72,9 101
 Tacna 0,8 1,1 1,0 0,0 0,0 - - - 49
 Tumbes 3,8 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - 33
 Ucayali 6,0 5,1 4,8 4,1 0,0 - - - 85

Nota: Se considera como asistencia técnica sobre instalación y manejo de pastos a las acciones destinadas a ilustrar sobre el cultivo y uso racional de pastos permanentes y/o 
naturales para la alimentación de los animales de crianza, de algunas especies. Con la prescripción, demostración y enseñanza en la misma unidad agropecuaria. No deben 
considerarse a los productores/as agropecuarios/as dedicados exclusivamente a la crianza de pollos, gallos y/o gallinas, patos, pavos, conejos o abejas.
Se cambió la metodología de cálculo para 2015.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.
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0089 REDUCCIÓN DE LA DEGRADACIÓN DE LOS SUELOS AGRARIOS
PRODUCTO: 3000566 PRODUCTORES AGROPECUARIOS CON COMPETENCIAS PARA EL 

APROVECHAMIENTO DEL RECURSO SUELO EN EL SECTOR AGRARIO
INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS  QUE USAN FERTILIZANTES Y/O 
ABONOS Y REALIZAN PRÁCTICAS ADECUADAS EN EL USO DE ESTOS INSUMOS AGRÍCOLAS, SEGÚN REGIÓN 

NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2019
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  6,6 6,1 6,4 6,1 6,0 4,4 3,9 5,0 5,9 19 130

Región Natural
 Costa 18,7 17,6 23,4 18,0 17,2 12,7 10,7 15,0 8,7 4 136
 Sierra 3,4 2,5 2,3 2,6 2,6 1,8 1,5 2,1 8,8 13 325
 Selva 11,7 14,9 11,4 12,8 14,8 12,2 10,0 14,9 10,3 1 669

Departamento
 Amazonas 7,8 7,9 11,2 11,5 9,1 9,1 6,1 13,4 20,3 633
 Áncash 2,0 2,3 3,4 2,6 4,7 2,3 1,4 3,8 25,2 1 134
 Apurímac 3,2 0,5 1,1 2,6 1,8 1,6 1,0 2,6 25,0 1 093
 Arequipa 20,1 5,9 6,9 9,6 6,6 4,1 2,4 6,8 26,0 867
 Ayacucho 2,4 4,6 3,4 2,0 3,7 2,0 1,2 3,4 27,1 911
 Cajamarca 5,8 4,5 2,3 2,3 4,9 3,5 2,1 5,8 25,5 930
 Prov. Const. del Callao - - - - 0,0 0,0 - - - 1
 Cusco 3,1 1,8 2,4 2,5 1,8 0,9 0,5 1,7 33,4 1 117
 Huancavelica 1,2 0,8 0,5 1,9 1,6 1,2 0,6 2,4 35,5 1 066
 Huánuco 10,0 9,3 7,9 3,4 4,3 4,4 2,9 6,6 21,3 1 002
 Ica 23,3 33,7 39,5 29,9 27,7 30,3 22,2 39,7 14,9 492
 Junín 6,3 5,3 5,3 8,7 5,7 3,5 2,4 5,2 19,8 964
 La Libertad 8,6 3,7 5,7 7,4 3,5 3,9 2,1 7,0 30,8 1 041
 Lambayeque 19,6 21,9 29,0 10,7 15,1 15,9 11,9 20,9 14,4 749
 Lima Metropolitana 1/ 7,9 9,0 20,0 15,6 8,2 0,0 - - - 41
 Lima 2/ 12,7 26,9 18,7 16,6 24,3 12,7 9,8 16,3 12,9 774
 Loreto 7,5 12,8 16,1 21,7 22,8 29,7 14,6 51,0 32,4 54
 Madre de Dios 10,0 24,6 19,2 20,0 25,5 21,6 12,3 35,2 27,0 84
 Moquegua 3,3 4,8 4,2 2,8 3,7 4,1 2,9 5,9 18,7 1 050
 Pasco 2,4 4,6 2,3 4,7 5,5 4,1 2,0 8,2 36,3 794
 Piura 11,5 9,3 18,3 16,2 14,0 9,0 5,8 13,7 21,9 913
 Puno 0,8 1,1 0,1 0,9 0,3 0,5 0,2 1,3 43,5 1 321
 San Martín 23,5 25,7 19,6 32,3 20,2 19,3 13,2 27,3 18,5 306
 Tacna 7,8 7,1 5,7 5,5 4,2 4,6 3,1 6,6 19,1 856
 Tumbes 23,5 33,5 35,8 26,8 40,6 18,2 12,5 25,8 18,5 716
 Ucayali 38,2 20,1 25,9 30,5 30,4 44,6 34,1 55,6 12,5 221

Nota: Se consideran productores agropecuarios que usan fertilizantes y/o abonos y realizan prácticas adecuadas en el uso de estos insumos agrícolas, a aquellos produc-
tores agropecuarios que llevan un registro de la aplicación de estos insumos agrícolas y estos son recomendados por un especialista.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor 

al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.
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0089 REDUCCIÓN DE LA DEGRADACIÓN DE LOS SUELOS AGRARIOS
PRODUCTO: 3000566 PRODUCTORES AGROPECUARIOS CON COMPETENCIAS PARA EL APROVECHAMIENTO 

DEL RECURSO SUELO EN EL SECTOR AGRARIO
INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE USAN PLAGUICIDAS 

Y REALIZAN PRÁCTICAS  ADECUADAS EN EL USO DE ESTE INSUMO AGRÍCOLA, 
SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2019

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  9,6 10,9 9,7 10,3 8,4 6,8 6,1 7,6 5,4 13 795

Región Natural
 Costa 20,1 20,7 25,3 21,3 20,4 14,3 12,1 16,8 8,3 3 746
 Sierra 6,1 4,9 4,4 5,6 4,2 4,1 3,5 4,8 8,3 8 388
 Selva 9,0 21,1 12,2 16,2 11,7 10,3 8,1 13,1 12,2 1 661

Departamento
 Amazonas 7,3 8,0 11,3 13,4 11,3 (9,6) 6,1 14,8 22,7 468
 Áncash 4,6 4,6 7,1 5,7 5,1 (4,2) 2,7 6,6 23,3 821
 Apurímac 8,6 1,8 2,2 4,7 2,6 (4,2) 2,6 6,7 24,5 556
 Arequipa 29,7 10,5 10,8 14,4 11,7 (6,8) 4,2 10,9 24,7 623
 Ayacucho 5,5 9,5 8,9 6,1 9,2 (7,9) 5,1 12,1 22,1 432
 Cajamarca 3,5 4,6 2,5 3,7 2,8 (2,1) 1,1 3,9 32,9 522
 Prov. Const. del Callao - - - - 0,0 - - - - -
 Cusco 4,5 3,5 4,9 5,1 3,5 (2,7) 1,5 5,0 31,1 573
 Huancavelica 3,4 0,4 0,7 3,3 4,0 (1,8) 0,8 3,8 39,7 619
 Huánuco 17,2 11,1 10,2 5,9 5,1 (6,2) 3,8 9,9 24,4 749
 Ica 34,5 43,3 44,7 39,4 33,4 (41,0) 31,4 51,4 12,6 400
 Junín 7,9 9,7 5,1 12,0 5,2 (6,5) 4,3 9,7 20,8 844
 La Libertad 12,3 5,7 9,5 13,6 4,2 (5,9) 3,5 9,7 26,4 749
 Lambayeque 21,7 24,1 35,4 15,2 30,4 16,2 12,5 20,8 13,0 698
 Lima Metropolitana 1/ 15,4 11,3 37,7 19,5 13,2 0,0 - - - 29
 Lima 2/ 17,0 37,4 24,5 23,9 32,0 21,9 17,8 26,7 10,2 635
 Loreto 8,0 23,5 21,8 24,6 18,4 (20,2) 10,6 34,9 30,7 123
 Madre de Dios 16,6 17,7 16,3 21,5 15,4 (27,2) 18,3 38,5 19,1 100
 Moquegua 4,9 7,1 9,5 4,9 7,4 (4,5) 3,1 6,4 18,0 817
 Pasco 5,7 7,2 1,8 5,0 5,9 (6,8) 3,7 12,2 30,6 533
 Piura 9,0 10,5 18,1 18,0 11,5 (9,3) 5,7 15,0 24,8 714
 Puno 2,2 0,3 0,4 1,6 2,8 (1,0) 0,5 2,3 41,1 858
 San Martín 12,6 37,6 15,9 27,1 14,3 (15,2) 10,1 22,3 20,3 425
 Tacna 8,7 9,3 12,4 7,6 7,1 (5,7) 3,8 8,5 20,3 614
 Tumbes 27,4 39,8 40,7 32,4 53,4 (18,1) 12,3 26,0 19,2 617
 Ucayali 17,4 16,4 22,6 19,2 21,4 (38,7) 27,8 50,8 15,4 276

Nota: Se consideran prácticas adecuadas en el uso de plaguicidas, cuando su utilización es recomendado por un especialista y se registran datos de su aplicación. En el caso de 
los plaguicidas químicos se debe leer la información de la etiqueta del envase antes de usar su contenido, respetar la dosis y el tiempo entre la última aplicación y el periodo de 
cosecha y/o almacenar estos insumos en un lugar alejado de las personas y alimentos.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.



Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

385

0089 REDUCCIÓN DE LA DEGRADACIÓN DE LOS SUELOS AGRARIOS
PRODUCTO 3000566: PRODUCTORES AGROPECUARIOS CON COMPETENCIAS PARA EL 

APROVECHAMIENTO DEL RECURSO SUELO EN EL SECTOR AGRARIO
INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE REALIZAN PRÁCTICAS 

ORIENTADAS A PREVENIR O MINIMIZAR LOS PROBLEMAS DE DEGRADACIÓN DEL SUELO, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y 
DEPARTAMENTO, 2014-2019

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  1,0 0,7 0,8 0,9 1,1 0,9 0,7 1,1 10,6 26 175

Región Natural
 Costa 2,2 0,9 0,6 1,5 1,7 (1,2) 0,9 1,7 17,1 5 037
 Sierra 0,9 0,8 0,9 0,9 1,1 0,9 0,7 1,2 13,4 15 585
 Selva 0,3 0,1 0,2 0,5 0,5 (0,4) 0,2 0,8 30,7 5 553

Departamento
 Amazonas 0,0 0,2 0,6 0,4 0,3 (0,4) 0,2 1,1 46,3 1 211
 Áncash 0,7 0,6 1,0 1,2 0,7 (1,0) 0,5 1,9 32,6 1 284
 Apurímac 0,3 0,2 0,4 0,9 1,3 (0,6) 0,3 1,2 36,6 1 177
 Arequipa 6,9 1,6 1,5 2,1 2,4 (1,4) 0,9 2,4 25,9 1 054
 Ayacucho 0,1 0,6 0,6 0,3 0,4 (0,4) 0,1 1,3 59,2 1 198
 Cajamarca 0,7 0,2 0,2 0,6 1,1 (0,7) 0,4 1,3 32,8 1 258
 Prov. Const. del Callao - - - - 0,0 0,0 - - - 1
 Cusco 0,8 0,3 1,4 1,7 2,0 (1,0) 0,6 2,0 32,8 1 240
 Huancavelica 0,6 0,6 0,4 0,2 1,0 (0,5) 0,2 1,1 39,5 1 107
 Huánuco 0,6 0,6 0,8 1,5 0,6 (0,4) 0,1 1,1 51,7 1 150
 Ica 3,2 0,2 2,0 0,8 1,1 (1,0) 0,4 2,3 44,3 957
 Junín 1,4 0,5 0,7 0,7 1,0 (0,8) 0,4 1,6 36,8 1 097
 La Libertad 0,8 2,0 0,3 1,1 0,6 (0,4) 0,2 1,1 46,2 1 301
 Lambayeque 1,5 1,1 0,7 0,7 0,8 (0,3) 0,1 0,9 57,3 1 055
 Lima Metropolitana 1/ 6,9 2,0 0,0 13,1 2,7 (2,6) 0,4 17,1 99,8 47
 Lima 2/ 1,0 1,3 1,2 1,3 4,4 (2,6) 1,6 4,3 24,7 874
 Loreto 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 - - - 941
 Madre de Dios 0,1 0,6 0,3 0,7 1,0 (0,5) 0,2 1,3 50,1 689
 Moquegua 7,3 2,5 1,5 2,2 1,7 (1,5) 0,7 3,3 40,1 1 110
 Pasco 1,0 0,2 0,6 0,2 0,3 (1,9) 0,9 4,0 39,0 982
 Piura 0,1 0,4 0,1 0,0 0,4 (0,4) 0,2 1,1 44,2 1 260
 Puno 1,2 1,9 2,3 1,1 1,8 (2,2) 1,3 3,9 29,3 1 359
 San Martín 0,9 0,0 0,1 0,3 0,4 (0,2) 0,0 0,7 70,1 1 100
 Tacna 1,6 0,6 0,2 1,2 0,7 (0,9) 0,3 2,2 48,2 917
 Tumbes 0,2 0,3 0,0 0,1 0,1 0,0 - - - 764
 Ucayali 0,2 0,0 0,2 0,0 0,3 (0,2) 0,0 0,8 70,2 1 042

Nota: Se consideran como prácticas orientadas a prevenir o minimizar los problemas de degradación del suelo a la realización de análisis de suelos, rotación de cultivos, 
además de considerar el mezclar la tierra con materia orgánica y/o la construcción de terrazas, zanjas de infiltración o rehabilitación de andenes.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor 

al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
RESULTADO ESPECÍFICO: INCREMENTO EN LOS LOGROS DE APRENDIZAJE DE LOS ESTUDIANTES DE 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE EBR, A TRAVÉS DEL DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE MEJORAS EN 
LOS ELEMENTOS QUE COMPONEN LOS SERVICIOS EDUCATIVOS PÚBLICOS DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
INDICADOR N°1: PORCENTAJE DE ESTUDIANTES DE SEGUNDO GRADO DE PRIMARIA DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

PÚBLICAS CON NIVEL SATISFACTORIO EN COMPRENSIÓN LECTORA 2013- 2016 Y 2018 - 2019
(Porcentaje)

Sexo / 
Área de residencia / 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2018 2019

Total 27,6 38,1 45,1 44,3 33,1 33,5

Sexo
Hombre 25,7 36,6 42,8 42,1 31,1 31,4
Mujer 29,5 39,7 47,4 46,5 35,0 35,7

Área de residencia
Urbana 33,9 45,6 52,0 50,4 36,8 36,3
Rural 10,4 16,6 17,9 16,3 13,0 16,2

Departamento
Amazonas 27,2 39,4 42,5 40,1 - 30,3
Áncash 18,7 29,4 39,0 34,1 - 31,4
Apurímac 18,2 28,8 34,8 36,9 - 37,6
Arequipa 42,8 58,5 62,2 60,4 - 50,1
Ayacucho 18,7 30,6 45,3 50,7 - 35,3
Cajamarca 22,5 30,9 35,8 32,9 - 29,4
Prov. Const. del Callao 41,2 60,8 67,7 67,3 - 44,2
Cusco 20,1 30,9 44,2 45,0 - 40,4
Huancavelica 16,6 28,0 35,2 41,3 - 31,4
Huánuco 15,1 23,1 28,7 30,1 - 23,7
Ica 33,8 45,7 56,9 54,6 - 41,4
Junín 31,2 41,5 48,5 45,8 - 38,8
La Libertad 27,8 33,8 39,0 37,0 - 28,6
Lambayeque 27,6 39,2 44,1 47,2 - 32,8
Lima Metropolitana 1/ 43,6 52,6 60,9 60,1 - 42,8
Lima 2/ 31,8 41,9 52,6 54,2 - 37,5
Loreto 5,9 10,8 16,0 16,2 - 9,7
Madre de Dios 18,4 33,1 40,0 42,6 - 25,3
Moquegua 63,3 69,7 73,2 68,6 - 49,1
Pasco 29,5 41,3 44,6 43,4 - 29,9
Piura 25,7 43,7 47,9 43,3 - 29,8
Puno 22,7 40,2 48,7 45,0 - 33,4
San Martín 25,8 34,7 35,4 37,7 - 25,1
Tacna 58,7 66,5 76,7 76,8 - 58,8
Tumbes 24,6 35,9 41,1 31,1 - 24,0
Ucayali 15,4 20,5 27,6 24,9 - 16,5

Nota: Nivel Satisfactorio, el estudiante logró los aprendizajes esperados para el grado y está listo para seguir aprendiendo.
La Evaluación Muestral de Estudiantes 2018 en segundo de primaria no tuvo representatividad regional.
Mediante la R.M. N°529-2017-MINEDU, se dejó sin efecto la R.M. N° 350-2017-MINEDU que disponia la Evaluación Censal de Estudiantes (ECE 2017).
Mediante la R.M. N°275-2020-MINEDU, se dejó sin efecto la R.M. N° 031-2020-MINEDU que disponia la Evaluación Censal de Estudiantes (ECE 2020) y Evaluación Muestral 
de Estudiantes (EM 2020).
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Ministerio de Educación - UMC. Muestra de Control de Evaluación Censal de Estudiantes 2007 - 2016. Segundo Grado de Primaria / Evaluación Muestral de 
Estudiantes 2018-2019. Segundo Grado de Primaria.
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RESULTADO ESPECÍFICO: INCREMENTO EN LOS LOGROS DE APRENDIZAJE DE LOS ESTUDIANTES DE 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE EBR, A TRAVÉS DEL DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE MEJORAS EN 
LOS ELEMENTOS QUE COMPONEN LOS SERVICIOS EDUCATIVOS PÚBLICOS DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE ESTUDIANTES DE SEGUNDO GRADO DE PRIMARIA DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
PÚBLICAS CON NIVEL SATISFACTORIO EN MATEMÁTICA 2013 - 2016 y 2018 - 2019

(Porcentaje)

Sexo / 
Área de residencia / 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2018 2019

Total 15,8 25,7 27,5 37,4 14,6 17,0

Sexo
Hombre 17,2 27,7 27,8 38,3 16,4 18,3
Mujer 14,4 23,8 27,2 36,6 12,8 15,7

Área de residencia
Urbana 19,3 30,1 31,3 41,8 15,6 18,0
Rural 6,5 13,2 12,2 17,3 9,3 11,1

Departamento
Amazonas 23,7 35,7 32,4 38,7 - 17,8
Áncash 10,1 17,8 24,5 26,8 - 15,5
Apurímac 9,3 19,9 18,2 36,3 - 21,6
Arequipa 22,4 35,6 36,5 44,1 - 26,8
Ayacucho 8,7 24,4 30,6 50,7 - 16,5
Cajamarca 13,6 24,1 26,5 32,8 - 19,4
Prov. Const. del Callao 21,5 41,2 42,3 57,4 - 21,6
Cusco 13,5 22,8 27,8 39,3 - 21,9
Huancavelica 9,3 21,2 23,5 41,2 - 17,8
Huánuco 8,3 15,5 16,8 29,0 - 12,6
Ica 21,0 33,5 37,5 47,0 - 25,1
Junín 19,1 31,1 33,2 43,3 - 22,5
La Libertad 16,0 21,4 23,9 31,9 - 12,5
Lambayeque 11,9 24,9 25,3 39,3 - 15,0
Lima Metropolitana 1/ 25,8 35,4 34,9 46,7 - 19,4
Lima 2/ 18,0 23,5 29,2 43,9 - 18,4
Loreto 1,4 3,9 5,2 12,1 - 3,5
Madre de Dios 5,6 17,8 18,4 29,0 - 8,6
Moquegua 43,9 55,6 45,2 56,3 - 24,5
Pasco 17,7 32,4 28,9 35,4 - 17,1
Piura 14,2 29,0 31,3 39,5 - 15,7
Puno 16,8 31,4 34,6 40,4 - 19,1
San Martín 14,1 21,9 19,3 31,1 - 13,1
Tacna 42,0 53,6 54,8 66,9 - 38,0
Tumbes 11,3 16,6 21,9 21,4 - 9,8
Ucayali 4,9 7,6 9,9 16,0 - 6,5

Nota: Nivel Satisfactorio; el estudiante logró los aprendizajes esperados para el grado y está listo para seguir aprendiendo.
La Evaluación Muestral de Estudiantes 2018 en segundo de primaria no tuvo representatividad regional.
Mediante la R.M. N°529-2017-MINEDU, se dejó sin efecto la R.M. N° 350-2017-MINEDU que disponia la Evaluación Censal de Estudiantes (ECE 2017).
Mediante la R.M. N°275-2020-MINEDU, se dejó sin efecto la R.M. N° 031-2020-MINEDU que disponia la Evaluación Censal de Estudiantes (ECE 2020) y Evaluación Muestral 
de Estudiantes (EM 2020).
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: MINEDU- UMC. Muestra de Control de Evaluación Censal de Estudiantes 2007 - 2016. Segundo Grado de Primaria / Evaluación Muestral de Estudiantes 
2018-2019. Segundo Grado de Primaria.
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RESULTADO ESPECÍFICO: INCREMENTO EN LOS LOGROS DE APRENDIZAJE DE LOS ESTUDIANTES DE 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE EBR, A TRAVÉS DEL DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE MEJORAS EN 
LOS ELEMENTOS QUE COMPONEN LOS SERVICIOS EDUCATIVOS PÚBLICOS DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR

INDICADOR N°3: PORCENTAJE DE ESTUDIANTES DE CUARTO GRADO DE PRIMARIA DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
PÚBLICAS CON NIVEL SATISFACTORIO EN MATEMÁTICA  Y COMPRENSIÓN LECTORA, SEGÚN SEXO, ÁREA DE RESIDENCIA 

Y DEPARTAMENTO, 2016, 2018 - 2019
(Porcentaje del total de evaluados)

Sexo / 
Área de residencia / 
Departamento

Matemática Lectura

2016 2018 2019 2016 2018 2019

Total 24,3 29,4 32,4 27,3 31,9 30,1

Sexo
Hombre 25,8 30,9 33,4 25,9 30,7 28,6
Mujer 22,8 27,8 31,3 28,7 33,1 31,7

Área de residencia
Urbana 26,9 32,5 35,0 30,8 35,5 33,1
Rural 12,0 12,9 15,6 10,9 12,8 11,3

Departamento
Amazonas 24,3 26,8 31,5 25,1 29,0 26,7
Áncash 20,8 23,2 30,1 22,7 25,4 27,6
Apurímac 19,3 29,5 35,1 20,6 29,6 29,5
Arequipa 36,1 43,4 44,8 42,5 46,0 44,3
Ayacucho 22,0 33,8 32,8 22,2 35,9 29,1
Cajamarca 26,4 25,2 28,4 24,5 25,4 22,5
Prov. Const. del Callao 37,5 42,8 43,8 41,4 46,6 45,5
Cusco 24,5 34,6 42,0 25,0 34,8 34,9
Huancavelica 23,8 29,9 36,4 20,6 27,4 27,7
Huánuco 13,4 18,0 28,7 14,5 19,0 24,7
Ica 30,6 34,7 42,6 32,3 36,0 38,1
Junín 32,0 37,6 36,5 32,3 36,2 31,4
La Libertad 21,3 24,3 30,0 24,2 27,3 25,9
Lambayeque 23,7 23,5 26,7 28,1 27,3 28,3
Lima Metropolitana 1/ 30,2 39,6 38,4 37,3 43,9 39,4
Lima 2/ 27,4 33,0 36,2 32,0 34,5 30,9
Loreto 4,5 5,3 4,5 8,3 9,8 7,1
Madre de Dios 11,5 21,3 20,0 18,2 26,0 22,7
Moquegua 49,0 52,0 54,7 50,9 47,8 51,3
Pasco 27,2 31,6 33,9 27,3 31,8 28,2
Piura 23,9 26,2 30,0 27,0 28,7 26,6
Puno 27,0 34,3 44,7 22,9 32,3 33,6
San Martín 15,7 19,5 23,6 19,9 27,0 23,5
Tacna 53,8 60,9 65,4 53,0 56,9 53,4
Tumbes 12,7 16,5 15,7 20,1 20,5 17,4
Ucayali 5,7 10,2 12,6 13,3 16,5 16,7

Nota: Nivel Satisfactorio; el estudiante logró los aprendizajes esperados para el grado y está listo para seguir aprendiendo.
La Evaluación Muestral de Estudiantes 2018 en segundo de primaria no tuvo representatividad regional.
Mediante la R.M. N°529-2017-MINEDU, se dejó sin efecto la R.M. N° 350-2017-MINEDU que disponia la Evaluación Censal de Estudiantes (ECE 2017).
Mediante la R.M. N°275-2020-MINEDU, se dejó sin efecto la R.M. N° 031-2020-MINEDU que disponia la Evaluación Censal de Estudiantes (ECE 2020) y Evaluación Muestral 
de Estudiantes (EM 2020).
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ / Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Ministerio de Educación - UMC. Muestra de Control de Evaluación Censal de Estudiantes 2016 - 2019. Cuarto Grado de Primaria / Evaluación Muestral de 
Estudiantes 2019. Cuarto Grado de Primaria.
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RESULTADO ESPECÍFICO: INCREMENTO EN LOS LOGROS DE APRENDIZAJE DE LOS ESTUDIANTES DE 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE EBR, A TRAVÉS DEL DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE MEJORAS EN 
LOS ELEMENTOS QUE COMPONEN LOS SERVICIOS EDUCATIVOS PÚBLICOS DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR

INDICADOR 4: PORCENTAJE DE ESTUDIANTES DE SEGUNDO GRADO DE SECUNDARIA DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
PÚBLICAS CON NIVEL SATISFACTORIO EN MATEMÁTICA Y COMPRENSIÓN LECTORA, SEGÚN SEXO, ÁREA DE 

RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2015 - 2016  Y 2018 - 2019
(Porcentaje del total de evaluados)

Sexo / 
Área de residencia / 
Departamento

Matemática Lectura

2015 2016 2018 2019 2015 2016 2018 2019

Total 6,2 8,7 10,8 13,7 9,8 10,2 12,3 10,6

Sexo
Hombre 7,2 9,7 12,1 15,3 9,2 8,8 11,5 9,4
Mujer 5,2 7,8 9,4 12,0 10,5 11,7 13,1 11,8

Área de residencia
Urbana 6,9 9,8 12,1 15,2 11,2 11,6 13,9 11,9
Rural 1,8 2,4 3,0 4,8 1,7 1,8 2,8 2,3

Departamento
Amazonas 5,9 8,9 7,8 11,4 6,8 7,5 8,1 7,3
Áncash 4,5 7,1 7,7 10,2 7,4 8,2 9,0 7,9
Apurímac 2,8 4,6 6,0 9,6 4,6 4,8 6,7 6,8
Arequipa 14,7 19,8 23,4 28,2 20,5 20,9 24,9 21,2
Ayacucho 3,0 7,9 7,8 11,9 5,1 6,9 8,2 8,1
Cajamarca 5,7 6,8 8,1 11,2 6,4 6,1 7,9 7,0
Prov. Const. del Callao 9,5 12,0 15,7 18,2 17,8 17,3 19,0 15,3
Cusco 6,1 9,0 9,9 14,2 7,9 8,1 10,2 9,3
Huancavelica 3,3 4,1 5,5 7,1 2,9 3,5 5,0 3,7
Huánuco 2,7 4,9 5,0 6,9 4,0 4,3 5,9 4,9
Ica 9,1 11,5 14,4 17,4 12,1 12,5 14,9 13,0
Junín 8,9 13,6 17,4 20,6 10,0 11,5 14,9 13,2
La Libertad 6,5 9,1 10,1 12,3 10,5 11,4 11,7 10,0
Lambayeque 5,6 7,6 8,3 10,5 11,7 9,5 10,6 8,6
Lima Metropolitana 1/ 8,0 10,2 15,4 18,6 15,7 15,8 19,8 16,9
Lima 2/ 6,9 10,6 10,6 14,6 10,4 11,0 11,7 10,7
Loreto 1,0 1,3 1,5 1,8 3,1 3,3 3,4 2,4
Madre de Dios 4,0 6,2 6,5 9,4 7,2 8,0 7,8 6,5
Moquegua 15,3 23,4 29,5 32,5 24,1 22,0 27,4 22,3
Pasco 7,7 10,2 11,7 12,6 9,4 9,3 11,3 9,2
Piura 5,4 7,3 8,9 10,7 8,3 9,2 10,6 8,6
Puno 3,9 6,9 8,9 14,4 4,9 5,5 8,2 8,1
San Martín 3,2 4,7 5,7 8,0 6,3 6,3 7,4 6,3
Tacna 19,5 28,8 29,2 35,8 22,0 26,0 28,6 24,3
Tumbes 1,9 3,7 4,8 6,3 6,4 7,0 7,6 5,9
Ucayali 1,4 2,3 3,2 3,3 5,2 4,7 5,6 3,4

Nota: Nivel Satisfactorio; el estudiante logró los aprendizajes esperados para el grado y está listo para seguir aprendiendo.
Mediante la R.M. N°529-2017-MINEDU, se dejó sin efecto la R.M. N° 350-2017-MINEDU que disponia la Evaluación Censal de Estudiantes (ECE 2017).
Mediante la R.M. N°275-2020-MINEDU, se dejó sin efecto la R.M. N° 031-2020-MINEDU que disponia la Evaluación Censal de Estudiantes (ECE 2020) y Evaluación Muestral 
de Estudiantes (EM 2020).
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ / Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Ministerio de Educación - UMC. Muestra de Control de Evaluación Censal de Estudiantes 2016 - 2019. Cuarto Grado de Primaria / Evaluación Muestral de 
Estudiantes 2019. Cuarto Grado de Primaria.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
RESULTADO ESPECÍFICO: 0090 MEJORA DE LOS LOGROS DE APRENDIZAJE DE LOS ESTUDIANTES 

DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
INDICADOR N° 5: NIÑAS/OS DEL SEGUNDO GRADO DE EDUCACIÓN SECUNDARIA CON NIVEL SATISFACTORIO 

EN CIENCIAS SOCIALES Y CIENCIA Y TECNOLOGÍA, SEGÚN SEXO, SECTOR, ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 
2016 Y 2018

(Porcentaje del total de evaluados)

Sexo/ Sector/
Área de residencia/ 
Departamento

CIENCIAS SOCIALES CIENCIA Y TECNOLOGÍA

2016 2018 2018

Total 15,0 11,6 8,5

Sexo
Hombre 15,1 10,8 9,3
Mujer 14,9 12,4 7,6

Sector
Estatal 11,5 9,0 6,3
No Estatal 25,7 19,6 15,0

Área de residencia
Urbana 16,4 12,6 9,2
Rural 4,3 3,1 2,7

Departamento
Amazonas 10,2 7,4 6,0
Áncash 11,8 8,3 6,2
Apurímac 7,1 6,6 4,1
Arequipa 26,8 19,6 15,2
Ayacucho 9,9 7,8 6,0
Cajamarca 9,7 7,5 6,3
Prov. Const. del Callao 17,8 14,0 9,3
Cusco 12,6 10,2 7,3
Huancavelica 5,8 4,5 3,6
Huánuco 7,3 5,3 4,0
Ica 15,6 11,4 8,4
Junín 16,3 13,4 9,6
La Libertad 15,8 11,1 7,8
Lambayeque 15,1 10,9 7,8
Lima Metropolitana 1/ 20,4 16,4 12,0
Lima 2/ 14,6 10,8 7,4
Loreto 5,5 3,4 2,3
Madre de Dios 9,6 6,5 4,6
Moquegua 23,0 21,4 16,6
Pasco 11,7 8,5 6,7
Piura 14,5 10,9 7,6
Puno 9,5 7,9 5,8
San Martín 9,3 6,1 4,2
Tacna 26,9 21,7 17,1
Tumbes 9,5 7,0 6,1
Ucayali 7,3 5,2 3,6

Nota: Las regiones para las cuales no se presentan resultados no lograron la cobertura mínima esperada.
Nivel Satisfactorio: El estudiante logró los aprendizajes esperados para el grado y está listo para seguir aprendiendo.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Ministerio de Educación - Unidad de Medición de la Calidad Educativa - Evaluación Censal de Estudiantes - Cuarto grado de Primaria.
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PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES 

PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NORMADAS
INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS CON PLANA DOCENTE COMPLETA 

AL INICIO DEL AÑO ESCOLAR (INICIAL), SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2019
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

Total  90,8 89,8 87,7 94,3 91,0 95,2 93,5 92,6 94,4 0,5 4,074

Área de residencia
 Urbana 87,5 84,5 82,4 91,5 86,7 92,9 89,8 88,2 91,4 0,9 2,441
 Rural 93,0 92,9 91,3 96,1 93,7 96,8 95,9 94,9 97,0 0,6 1,633

Departamento
 Amazonas 93,3 89,7 91,9 93,7 91,4 93,5 95,0 91,7 98,3 1,8 166
 Áncash 87,9 87,4 87,8 93,8 97,0 96,3 93,1 89,5 96,8 2,0 169
 Apurímac 96,2 92,1 91,3 96,0 91,8 93,6 87,8 81,7 93,9 3,6 168
 Arequipa 95,7 89,3 93,6 94,8 91,9 95,1 94,2 89,5 98,9 2,5 137
 Ayacucho 92,9 93,5 89,1 94,6 85,9 94,4 92,1 88,3 95,8 2,1 180
 Cajamarca 93,4 82,2 88,1 95,7 92,3 93,8 96,8 94,4 99,2 1,3 155
 Prov. Const. del Callao 90,7 92,6 89,6 98,3 91,7 93,4 99,1 97,2 100,9 0,9 105
 Cusco 85,6 88,5 86,0 93,5 90,4 96,5 92,5 88,5 96,6 2,2 158
 Huancavelica 90,5 93,9 93,7 98,2 96,8 98,6 93,3 89,7 96,9 2,0 142
 Huánuco 96,7 94,9 86,8 91,4 90,2 92,6 94,7 91,7 97,7 1,6 166
 Ica 97,8 92,2 95,8 97,4 95,1 97,3 97,8 95,0 100,7 1,5 157
 Junín 94,5 91,8 90,5 95,3 92,9 98,1 96,8 94,7 98,9 1,1 174
 La Libertad 89,5 90,2 82,9 90,0 88,5 91,3 92,4 87,7 97,1 2,6 163
 Lambayeque 95,6 90,8 92,5 96,9 94,1 97,2 98,2 96,5 99,8 0,8 146
Lima Metropolitana 1/ 83,5 83,5 74,1 89,7 88,7 93,3 92,1 87,8 96,3 2,4 346
Lima 2/ 92,1 93,4 93,4 97,8 96,2 96,9 96,8 94,3 99,2 1,3 159
 Loreto 80,9 86,8 84,4 94,7 90,2 95,6 88,0 82,6 93,4 3,1 141
 Madre de Dios 88,6 85,7 88,0 92,9 92,9 80,8 81,5 73,6 89,5 5,0 79
 Moquegua 86,8 88,2 87,1 94,2 99,0 98,8 91,1 84,2 98,0 3,8 108
 Pasco 90,6 85,9 94,7 92,7 82,3 97,4 93,8 88,7 98,8 2,7 138
 Piura 90,6 90,0 86,6 97,8 92,8 95,3 93,3 89,6 97,1 2,0 166
 Puno 95,4 95,9 94,2 89,7 92,2 98,2 94,5 90,0 99,0 2,4 181
 San Martín 85,8 90,5 69,8 92,3 71,9 94,2 92,1 87,6 96,5 2,5 156
 Tacna 96,3 94,2 93,5 92,3 93,8 100,0 96,9 94,1 99,6 1,4 128
 Tumbes 95,3 83,7 92,9 97,2 94,0 98,1 94,4 90,7 98,0 2,0 148
 Ucayali 83,6 86,7 85,7 97,7 92,7 94,8 88,4 82,0 94,8 3,7 138

Urbana
 Amazonas 88,1 89,0 82,1 89,0 91,3 86,1 96,8 93,2 100,3 1,8 83
 Áncash 90,5 87,6 78,8 94,4 91,7 96,8 85,1 75,5 94,7 5,8 86
 Apurímac 88,5 79,7 87,2 86,4 79,7 87,3 74,2 61,2 87,1 8,9 81
 Arequipa 95,3 89,2 96,5 94,5 90,1 94,9 94,4 89,0 99,9 2,9 85
 Ayacucho 87,2 87,0 81,0 85,3 75,8 86,7 83,9 75,4 92,3 5,1 97
 Cajamarca 87,0 71,8 71,0 92,1 77,3 86,9 85,6 75,2 96,1 6,2 81
 Prov. Const. del Callao 90,7 92,6 89,6 98,3 91,7 93,4 99,1 97,2 100,9 0,9 105
 Cusco 85,0 74,0 73,9 88,3 86,5 92,6 90,2 83,1 97,2 4,0 89
 Huancavelica 86,0 92,8 85,2 94,9 90,7 93,3 85,0 75,8 94,1 5,5 74
 Huánuco 89,3 89,6 74,2 86,9 82,8 92,7 84,6 75,3 94,0 5,7 91
 Ica 97,8 92,0 95,3 98,1 94,7 97,9 97,1 93,3 100,9 2,0 98
 Junín 96,7 93,2 82,4 89,5 88,2 97,5 96,4 93,4 99,5 1,6 88
 La Libertad 83,6 75,8 85,0 87,7 85,0 88,3 95,4 90,9 99,9 2,4 77

Continúa…
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES 

PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NORMADAS
INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS CON PLANA DOCENTE COMPLETA 

AL INICIO DEL AÑO ESCOLAR (INICIAL), SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2019
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

 Lambayeque 94,4 94,3 86,2 95,1 95,1 96,4 96,3 92,8 99,7 1,8 80
 Lima Metropolitana 1/ 83,4 83,8 74,0 89,7 88,7 93,2 92,0 87,7 96,3 2,4 339
 Lima 2/ 90,8 92,1 91,4 96,6 94,8 96,5 96,0 92,6 99,4 1,8 96
 Loreto 69,9 65,7 71,9 79,8 72,0 86,2 69,9 55,6 84,2 10,4 74
 Madre de Dios 83,5 81,5 76,4 92,2 88,8 68,0 69,4 51,4 87,4 13,2 39
 Moquegua 83,4 83,8 86,7 93,2 98,2 98,0 87,3 76,4 98,2 6,4 66
 Pasco 83,2 77,1 90,7 86,3 88,0 96,8 91,4 83,9 98,9 4,2 71
 Piura 83,4 80,9 82,3 97,4 91,5 93,6 88,3 81,1 95,5 4,2 96
 Puno 89,9 91,2 92,3 89,7 86,1 97,9 92,9 88,3 97,4 2,5 102
 San Martín 79,2 80,8 77,6 94,1 68,5 89,5 88,9 82,5 95,3 3,7 84
 Tacna 96,3 94,7 90,2 90,1 92,8 100,0 95,1 90,7 99,5 2,4 80
 Tumbes 93,8 84,0 91,3 96,4 93,6 97,3 92,8 87,8 97,8 2,8 98
 Ucayali 78,4 69,8 75,9 98,4 89,5 91,6 77,8 64,2 91,4 8,9 81

Rural
 Amazonas 95,1 89,9 94,9 95,1 91,4 95,6 94,5 90,4 98,6 2,2 83
 Áncash 86,4 87,3 92,6 93,5 99,8 96,0 97,4 94,9 99,8 1,3 83
 Apurímac 98,6 95,9 92,8 99,6 96,2 96,1 93,3 86,9 99,8 3,5 87
 Arequipa 97,1 89,6 82,0 96,2 99,2 96,2 93,4 85,1 101,7 4,5 52
 Ayacucho 95,8 96,6 92,8 98,7 90,3 97,8 95,8 91,9 99,7 2,1 83
 Cajamarca 95,1 84,1 93,1 96,7 96,6 95,8 100,0 100,0 100,0 0,0 74
 Cusco 85,9 94,3 91,7 95,9 92,2 98,3 93,7 88,9 98,6 2,6 69
 Huancavelica 91,5 94,1 96,0 99,1 98,4 100,0 95,6 91,9 99,4 2,0 68
 Huánuco 99,0 96,5 91,5 93,0 93,0 92,6 98,5 96,6 100,4 1,0 75
 Ica 97,8 92,7 97,0 95,3 96,2 95,7 100,0 100,0 100,0 0,0 59
 Junín 93,1 91,0 96,7 99,6 96,1 98,6 97,1 94,2 100,0 1,5 86
 La Libertad 92,7 97,7 81,4 91,6 90,9 93,4 90,3 83,2 97,4 4,0 86
 Lambayeque 96,4 88,4 98,7 98,7 93,2 98,0 100,0 100,0 100,0 0,0 66
 Lima Metropolitana 1/ 88,0 50,0 84,6 84,7 83,3 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 7
 Lima 2/ 95,2 96,2 96,5 100,0 98,6 97,7 98,2 95,3 101,0 1,5 63
 Loreto 83,8 91,9 88,0 98,9 94,9 98,0 92,7 87,4 98,0 2,9 67
 Madre de Dios 92,5 89,1 97,3 93,5 96,2 91,3 91,2 84,4 98,0 3,8 40
 Moquegua 92,7 95,5 87,7 95,7 100,0 100,0 96,6 91,9 101,3 2,5 42
 Pasco 96,1 91,9 97,2 96,7 79,2 97,7 95,1 88,4 101,7 3,6 67
 Piura 95,8 96,1 90,8 98,2 94,2 97,0 98,6 96,5 100,6 1,1 70
 Puno 97,7 98,0 95,3 84,7 95,6 98,4 95,5 88,7 102,2 3,6 79
 San Martín 89,8 96,3 64,7 91,3 73,8 96,8 93,8 87,8 99,8 3,3 72
 Tacna 96,4 93,1 100,0 93,6 95,7 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 48
 Tumbes 98,1 83,3 96,4 98,6 94,9 100,0 98,1 94,4 101,8 1,9 50
 Ucayali 87,8 95,7 92,1 96,2 94,5 96,6 94,9 89,9 99,8 2,7 57

Nota: El indicador bajó por problemas administrativos del MINEDU para la contratación del servicio docente, en algunas regiones dispusieron de las resoluciones contractuales 
recién en marzo.
La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES 

PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NORMADAS
INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS CON PLANA DOCENTE COMPLETA 

AL INICIO DEL AÑO ESCOLAR (PRIMARIA), SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2019
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  90,2 91,8 83,6 92,8 91,1 92,5 91,6 89,7 93,5 1,1 4,327

Área de residencia
 Urbana 86,8 89,6 78,4 88,1 89,1 87,8 83,2 77,0 89,3 3,8 2,248
 Rural 91,2 92,5 85,3 94,3 91,7 94,2 94,5 93,4 95,6 0,6 2,079

Departamento
 Amazonas 88,8 94,9 91,9 95,9 87,6 94,3 92,8 87,9 97,6 2,6 175
 Áncash 90,1 91,1 83,3 96,7 96,2 97,7 93,7 90,1 97,3 2,0 195
 Apurímac 88,2 78,3 76,1 90,6 79,0 90,4 92,7 88,8 96,7 2,2 175
 Arequipa 90,3 88,1 83,2 90,7 94,6 86,9 88,6 83,1 94,1 3,2 162
 Ayacucho 85,2 83,8 79,0 95,5 91,6 90,5 91,2 85,9 96,4 3,0 203
 Cajamarca 93,1 93,9 87,3 93,6 95,2 93,8 96,9 94,7 99,1 1,1 183
 Prov. Const. del Callao 93,0 90,8 74,9 85,2 97,8 97,0 90,5 82,7 98,2 4,4 61
 Cusco 83,5 88,6 86,9 93,7 88,8 88,3 85,8 79,4 92,3 3,8 188
 Huancavelica 90,3 95,9 93,1 92,4 94,9 96,3 93,9 90,6 97,2 1,8 172
 Huánuco 93,1 93,6 84,3 90,9 89,3 93,8 97,1 94,8 99,5 1,2 193
 Ica 94,7 96,6 90,1 96,6 94,9 93,2 96,3 93,4 99,3 1,5 139
 Junín 91,5 95,1 83,2 96,3 95,0 94,8 95,7 92,4 99,1 1,8 189
 La Libertad 88,7 93,2 78,3 91,2 90,2 92,1 92,1 88,0 96,1 2,2 199
 Lambayeque 97,7 95,5 83,7 94,3 90,7 97,0 95,0 91,0 98,9 2,1 156
Lima Metropolitana 1/ 88,4 87,5 69,4 87,2 87,1 84,6 89,4 85,6 93,2 2,2 295
Lima 2/ 95,2 97,9 95,5 86,9 94,1 95,4 95,4 92,1 98,7 1,8 189
 Loreto 85,8 94,2 79,1 89,4 88,7 88,2 87,0 80,5 93,5 3,8 170
 Madre de Dios 88,2 84,6 84,8 83,7 85,7 80,3 75,9 66,7 85,2 6,2 85
 Moquegua 79,1 92,1 80,2 93,0 95,2 97,0 94,9 91,1 98,7 2,0 106
 Pasco 92,5 88,4 91,3 95,4 93,0 96,5 95,3 92,4 98,2 1,6 120
 Piura 88,0 88,9 86,6 96,4 96,1 95,9 81,6 59,2 104,0 14,0 210
 Puno 94,1 95,7 80,8 87,2 80,0 97,6 92,5 88,1 96,9 2,4 186
 San Martín 92,4 88,9 76,3 92,4 90,6 86,1 86,9 81,2 92,6 3,3 191
 Tacna 93,1 92,8 88,0 92,1 91,9 97,1 96,6 93,5 99,7 1,6 105
 Tumbes 91,9 91,1 82,6 96,2 92,7 91,6 94,9 90,3 99,5 2,5 115
 Ucayali 91,2 91,9 79,7 91,1 89,2 84,9 87,2 81,9 92,5 3,1 165

Urbana
 Amazonas 85,4 87,4 81,7 92,4 90,1 85,8 90,7 84,5 97,0 3,5 79
 Áncash 82,7 92,5 77,4 92,3 94,5 90,4 86,1 75,9 96,4 6,1 89
 Apurímac 84,7 73,5 67,8 84,2 81,3 78,2 90,3 83,7 97,0 3,8 75
 Arequipa 87,3 91,0 84,5 87,6 93,2 79,8 81,1 72,1 90,1 5,7 94
 Ayacucho 88,3 77,1 78,5 89,5 87,5 88,3 83,6 73,8 93,3 6,0 93
 Cajamarca 95,0 95,2 85,4 91,4 96,9 82,7 95,3 89,4 101,3 3,2 70
 Prov. Const. del Callao 93,0 90,8 74,9 85,2 97,8 97,0 90,5 82,7 98,2 4,4 61
 Cusco 82,4 88,6 86,0 87,9 86,5 90,7 77,8 64,5 91,2 8,7 82
 Huancavelica 74,4 86,6 90,9 95,3 89,3 93,1 88,9 81,3 96,6 4,4 70
 Huánuco 94,0 93,6 77,2 80,2 93,8 98,9 94,1 89,2 99,0 2,7 100
 Ica 90,1 96,6 91,2 96,0 91,6 88,3 95,9 91,7 100,1 2,2 82
 Junín 94,0 98,1 91,7 92,2 92,4 86,0 88,3 77,2 99,3 6,4 93
 La Libertad 81,8 97,6 81,6 94,5 89,3 93,7 88,6 81,0 96,2 4,4 87

Continúa…
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES 

PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NORMADAS
INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS CON PLANA DOCENTE COMPLETA 

AL INICIO DEL AÑO ESCOLAR (PRIMARIA), SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2019
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

 Lambayeque 98,3 97,9 74,4 93,4 87,0 95,8 89,7 79,6 99,7 5,7 74
 Lima Metropolitana 1/ 88,5 87,4 69,3 87,1 87,1 84,5 89,3 85,5 93,2 2,2 289
 Lima 2/ 97,5 97,7 94,9 76,6 92,1 92,8 92,6 87,0 98,3 3,1 96
 Loreto 76,7 81,6 57,4 70,0 74,1 78,0 71,1 56,4 85,7 10,5 90
 Madre de Dios 73,5 71,0 69,9 67,6 86,1 89,6 50,9 33,8 68,0 17,2 36
 Moquegua 82,3 90,7 84,9 95,3 88,5 98,1 94,0 87,2 100,8 3,7 43
 Pasco 92,5 87,6 85,4 85,1 79,4 95,5 82,6 70,9 94,3 7,2 57
 Piura 75,4 78,3 85,6 92,3 93,2 93,0 41,0 1,2 80,9 49,6 109
 Puno 91,5 92,1 51,3 87,1 88,5 93,5 83,1 73,7 92,5 5,8 87
 San Martín 80,1 93,0 72,7 90,9 80,3 75,3 78,0 67,2 88,7 7,1 93
 Tacna 90,5 87,9 90,6 89,1 96,6 94,2 96,2 91,8 100,6 2,3 67
 Tumbes 91,5 91,5 77,7 95,0 96,2 84,7 90,9 82,6 99,1 4,6 59
 Ucayali 72,9 85,0 57,5 86,8 74,3 78,9 66,1 52,9 79,3 10,2 73

Rural
 Amazonas 89,4 96,1 93,7 96,5 87,2 95,7 93,1 87,6 98,6 3,0 96
 Áncash 92,1 90,7 84,8 98,0 96,7 99,8 95,9 92,3 99,4 1,9 106
 Apurímac 89,2 79,6 78,5 92,5 78,3 94,1 93,5 88,8 98,1 2,5 100
 Arequipa 94,6 84,4 81,4 95,0 96,5 97,0 99,6 98,9 100,4 0,4 68
 Ayacucho 84,2 85,6 79,1 97,1 92,6 91,1 93,2 87,1 99,4 3,4 110
 Cajamarca 92,9 93,8 87,6 93,9 94,9 95,6 97,1 94,7 99,5 1,3 113
 Cusco 83,8 88,6 87,1 95,1 89,4 87,6 88,0 80,8 95,1 4,1 106
 Huancavelica 92,7 97,2 93,6 91,9 96,0 96,9 94,8 91,2 98,5 1,9 102
 Huánuco 93,0 93,6 85,5 92,7 88,5 92,9 97,6 95,1 100,2 1,3 93
 Ica 100,0 96,6 88,8 97,4 99,3 100,0 96,9 93,1 100,8 2,0 57
 Junín 90,8 94,3 80,4 97,7 95,8 97,8 98,3 96,4 100,3 1,0 96
 La Libertad 90,6 91,9 77,1 90,0 90,5 91,5 93,4 88,7 98,1 2,6 112
 Lambayeque 97,5 94,6 89,1 94,8 92,9 97,7 98,0 95,8 100,2 1,2 82
Lima Metropolitana 1/ 70,4 100,0 80,0 100,0 83,3 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 6
Lima 2/ 93,1 98,1 96,0 94,7 95,6 97,7 97,8 94,1 101,6 2,0 93
 Loreto 87,1 95,8 82,5 92,4 91,0 89,8 89,5 82,6 96,5 4,0 80
 Madre de Dios 91,7 87,4 88,9 88,0 85,6 77,5 83,5 73,9 93,2 5,9 49
 Moquegua 76,6 93,0 78,1 91,8 98,5 96,5 95,4 90,9 99,9 2,4 63
 Pasco 92,4 88,6 92,5 97,5 95,7 96,7 97,7 95,4 100,1 1,2 63
 Piura 92,5 91,9 87,0 98,0 97,3 97,0 97,9 95,9 99,8 1,0 101
 Puno 94,6 96,5 88,3 100,0 77,8 98,7 95,0 90,1 99,9 2,6 99
 San Martín 95,9 87,9 77,5 92,8 93,7 89,4 89,6 83,1 96,1 3,7 98
 Tacna 96,0 97,8 85,8 93,1 87,1 100,0 97,0 92,6 101,3 2,3 38
 Tumbes 92,2 90,8 88,5 97,4 88,6 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 56
 Ucayali 94,3 92,9 83,6 96,0 91,9 86,0 91,0 85,6 96,5 3,1 92

Nota: El indicador bajó por problemas administrativos del MINEDU para la contratación del servicio docente, en algunas regiones dispusieron de las resoluciones contractuales 
recién en marzo.
La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES 

PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NORMADAS
INDICADOR N° 8: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE INICIAL QUE CUMPLEN CON LAS HORAS 

REGLAMENTARIAS DE CLASES ANUALES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2019
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  71,5 57,8 51,9 73,6 88,1 86,2 92,3 90,7 93,9 0,9 4 074

Área de residencia
 Urbana 72,4 66,9 53,5 72,0 86,5 85,1 91,8 90,3 93,4 0,9 2 441
 Rural 70,9 52,5 50,7 74,7 89,1 87,0 92,6 90,1 95,1 1,4 1 633

Departamento
 Amazonas 78,7 36,2 41,2 78,6 88,2 90,5 93,5 88,6 98,4 2,7 166
 Áncash 75,0 67,7 56,0 62,6 94,7 88,5 89,8 79,4 100,2 5,9 169
 Apurímac 58,8 58,2 65,5 76,7 88,1 92,9 93,3 89,2 97,5 2,3 168
 Arequipa 76,5 78,1 69,9 68,7 91,5 85,1 91,2 83,1 99,4 4,6 137
 Ayacucho 68,9 69,7 55,3 76,1 89,5 95,1 96,4 92,8 100,0 1,9 180
 Cajamarca 76,0 58,6 53,3 79,6 87,4 79,5 85,9 75,2 96,7 6,4 155
 Prov. Const. del Callao 94,3 93,2 85,1 92,6 97,0 91,6 84,2 76,0 92,3 4,9 105
 Cusco 71,2 62,7 76,0 69,1 99,7 96,1 96,9 93,8 100,0 1,6 158
 Huancavelica 83,0 40,1 38,1 76,5 93,5 87,4 95,1 91,5 98,6 1,9 142
 Huánuco 74,2 54,6 42,5 72,1 99,0 92,7 97,7 95,2 100,1 1,3 166
 Ica 70,9 86,6 41,3 73,5 91,0 86,9 94,1 90,1 98,1 2,2 157
 Junín 76,9 62,1 62,9 86,2 90,2 89,4 94,2 90,9 97,5 1,8 174
 La Libertad 80,7 37,3 41,6 82,4 98,1 97,4 97,3 95,3 99,4 1,1 163
 Lambayeque 61,3 65,7 38,1 69,9 49,2 93,0 94,3 89,8 98,7 2,4 146
Lima Metropolitana 1/ 87,5 89,3 77,2 89,8 95,6 93,1 92,7 89,9 95,5 1,5 346
Lima 2/ 77,3 84,9 69,6 69,5 92,6 79,4 97,0 93,5 100,5 1,8 159
 Loreto 48,2 34,0 16,5 61,6 84,8 64,4 82,0 73,8 90,3 5,1 141
 Madre de Dios 57,3 55,9 47,0 60,8 80,7 54,2 71,8 59,8 83,8 8,5 79
 Moquegua 85,1 85,3 67,0 65,7 87,3 82,9 93,2 88,3 98,1 2,7 108
 Pasco 60,4 45,5 30,7 75,6 88,3 82,8 89,5 82,9 96,1 3,8 138
 Piura 70,2 45,3 47,3 77,1 55,5 94,4 96,9 92,9 100,9 2,1 166
 Puno 58,5 55,4 56,8 64,7 97,5 78,8 90,0 84,7 95,3 3,0 181
 San Martín 81,2 62,2 57,5 74,8 90,9 86,5 94,0 89,1 98,9 2,7 156
 Tacna 76,4 65,3 29,7 54,9 98,5 90,0 92,3 86,5 98,0 3,2 128
 Tumbes 22,6 50,3 25,4 61,1 83,3 70,3 87,2 81,1 93,4 3,6 148
 Ucayali 83,6 44,9 38,7 45,2 65,3 53,8 90,0 84,8 95,3 3,0 138

Urbana
 Amazonas 74,1 47,1 48,9 77,6 88,2 95,4 92,1 86,5 97,6 3,1 83
 Áncash 75,5 61,8 51,2 67,1 98,5 81,9 94,9 89,5 100,3 2,9 86
 Apurímac 61,3 48,7 66,7 77,3 87,6 88,0 86,0 75,3 96,6 6,3 81
 Arequipa 75,7 75,0 69,1 68,4 90,3 82,6 89,9 79,8 100,0 5,7 85
 Ayacucho 65,5 70,7 59,8 80,4 94,3 94,2 94,2 86,1 102,4 4,4 97
 Cajamarca 73,8 65,4 42,5 85,8 92,8 85,1 94,7 89,6 99,8 2,7 81
 Prov. Const. del Callao 94,3 93,2 85,1 92,6 97,0 91,6 84,2 76,0 92,3 4,9 105
 Cusco 76,1 80,5 84,5 54,7 99,0 95,8 92,7 84,4 101,0 4,6 89
 Huancavelica 76,8 41,3 43,8 68,2 95,4 96,9 88,8 80,3 97,3 4,9 74
 Huánuco 72,1 58,8 44,3 64,9 98,4 92,6 91,5 82,8 100,2 4,8 91
 Ica 69,0 89,1 30,2 71,5 88,0 84,5 94,5 89,8 99,2 2,6 98
 Junín 79,9 40,2 56,5 83,2 86,4 79,7 90,3 84,0 96,5 3,5 88
 La Libertad 76,7 62,0 35,2 72,6 96,3 96,6 94,3 89,2 99,4 2,8 77

Continúa
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES 

PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NORMADAS
INDICADOR N° 8: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE INICIAL QUE CUMPLEN CON LAS HORAS 

REGLAMENTARIAS DE CLASES ANUALES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2019
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

 Lambayeque 65,6 73,1 47,9 64,8 34,8 94,3 94,5 89,0 100,0 3,0 80
 Lima Metropolitana 1/ 87,6 89,3 77,3 89,7 95,6 93,3 92,7 89,9 95,5 1,5 339
 Lima 2/ 76,4 83,7 69,5 61,0 92,6 69,9 96,5 91,4 101,6 2,7 96
 Loreto 53,5 24,3 20,5 46,9 81,9 48,6 83,8 74,6 93,0 5,6 74
 Madre de Dios 52,1 44,0 31,7 55,5 71,6 48,4 (64,3) 42,8 85,8 17,1 39
 Moquegua 89,5 86,5 54,7 55,2 80,1 74,5 93,9 88,6 99,3 2,9 66
 Pasco 49,0 57,1 20,4 67,6 78,9 76,6 90,9 82,9 98,9 4,5 71
 Piura 71,7 67,1 50,4 77,5 54,1 48,6 93,9 86,0 101,7 4,3 96
 Puno 46,6 75,2 51,4 72,1 94,1 76,4 90,0 83,1 96,9 3,9 102
 San Martín 76,9 48,9 47,9 60,7 85,4 80,3 93,5 86,9 100,2 3,6 84
 Tacna 75,9 65,2 25,0 49,1 99,2 89,8 89,4 80,5 98,2 5,1 80
 Tumbes 20,0 48,9 23,2 67,5 81,4 69,4 86,8 78,9 94,7 4,6 98
 Ucayali 79,7 32,6 34,7 34,8 66,0 62,0 89,1 81,7 96,5 4,2 81

Rural
 Amazonas 80,2 33,0 38,8 78,9 88,1 89,1 93,9 87,8 100,1 3,3 83
 Áncash 74,7 71,1 58,6 60,2 92,8 91,9 87,2 71,9 102,4 8,9 83
 Apurímac 58,1 61,1 65,1 76,5 88,3 94,9 96,3 92,7 99,9 1,9 87
 Arequipa 80,0 90,8 73,2 69,8 96,3 95,5 96,9 92,4 101,4 2,4 52
 Ayacucho 70,7 69,2 53,3 74,2 87,4 95,5 97,4 93,7 101,0 1,9 83
 Cajamarca 76,6 57,3 56,4 77,9 85,9 78,0 83,4 69,9 97,0 8,3 74
 Cusco 69,3 55,5 72,0 75,9 100,0 96,2 99,1 97,2 100,9 1,0 69
 Huancavelica 84,4 39,9 36,5 78,8 93,0 84,9 96,8 93,0 100,6 2,0 68
 Huánuco 74,9 53,3 41,9 74,8 99,3 92,8 100,0 100,0 100,0 0,0 75
 Ica 75,3 81,1 67,4 78,6 98,4 93,6 92,8 85,6 100,0 3,9 59
 Junín 75,0 74,8 67,8 88,4 92,7 96,1 97,0 93,4 100,7 1,9 86
 La Libertad 82,8 24,5 45,9 89,1 99,3 98,1 99,4 98,3 100,5 0,6 86
 Lambayeque 58,0 60,5 28,5 74,9 63,3 91,7 94,0 87,2 100,9 3,7 66
Lima Metropolitana 1/ 84,0 87,5 66,5 100,0 100,0 57,1 100,0 100,0 100,0 0,0 7
Lima 2/ 79,5 87,3 69,6 84,1 92,7 97,1 97,9 94,7 101,1 1,7 63
 Loreto 46,8 36,4 15,3 65,7 85,6 68,6 81,6 71,4 91,8 6,4 67
 Madre de Dios 61,3 65,5 59,3 65,2 88,0 58,9 77,8 64,0 91,5 9,0 40
 Moquegua 77,5 83,3 84,5 81,5 96,9 94,9 92,2 83,0 101,3 5,0 42
 Pasco 68,8 37,7 37,2 80,6 93,4 86,1 88,7 79,4 97,9 5,3 67
 Piura 69,2 30,6 44,4 76,7 56,9 95,6 100,0 100,0 100,0 0,0 70
 Puno 63,5 46,9 59,7 60,7 99,5 80,2 90,0 82,6 97,4 4,2 79
 San Martín 83,8 70,2 63,8 83,2 94,0 89,9 94,2 87,6 100,9 3,6 72
 Tacna 77,4 65,8 39,1 65,7 97,1 90,3 97,3 93,5 101,1 2,0 48
 Tumbes 27,6 52,8 30,1 47,2 87,6 72,5 88,2 79,1 97,2 5,2 50
 Ucayali 86,9 51,4 41,3 51,5 64,9 48,9 90,6 83,5 97,7 4,0 57

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.



400

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO 

DE HORAS LECTIVAS NORMADAS
INDICADOR N° 9: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA QUE CUMPLEN CON LAS 

HORAS REGLAMENTARIAS DE CLASES ANUALES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2019
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  91,6 92,2 67,7 88,3 79,1 86,0 88,9 87,1 90,7 1,0 4 327

Área de residencia
 Urbana 92,7 97,2 73,4 87,5 74,5 87,5 90,0 88,1 91,9 1,1 2 248
 Rural 91,3 90,8 65,8 88,6 80,6 85,4 88,5 86,2 90,8 1,3 2 079

Departamento
 Amazonas 96,5 87,2 61,5 97,5 85,2 96,0 96,6 92,9 100,3 2,0 175
 Áncash 94,3 98,7 87,7 92,4 93,8 85,8 82,6 73,1 92,1 5,9 195
 Apurímac 79,5 99,7 78,3 69,6 55,3 63,8 90,2 82,5 98,0 4,4 175
 Arequipa 93,1 99,6 86,5 83,8 79,7 81,9 92,8 88,8 96,8 2,2 162
 Ayacucho 95,9 100,0 83,5 92,5 76,4 82,6 86,1 78,7 93,6 4,4 203
 Cajamarca 96,5 78,8 57,8 94,9 86,9 89,2 84,3 75,6 93,0 5,3 183
 Prov. Const. del Callao 88,6 100,0 81,0 76,8 62,6 85,7 84,1 73,6 94,5 6,3 61
 Cusco 89,3 93,6 81,6 84,4 90,3 86,1 87,8 80,7 95,0 4,1 188
 Huancavelica 96,7 95,1 88,5 92,8 77,0 97,5 94,7 89,2 100,2 2,9 172
 Huánuco 93,1 93,0 57,1 81,1 94,2 95,5 90,7 84,3 97,1 3,6 193
 Ica 93,2 99,8 89,0 78,1 59,5 88,3 90,0 84,8 95,2 3,0 139
 Junín 95,3 96,3 67,0 90,3 93,3 88,2 96,7 94,0 99,4 1,4 189
 La Libertad 92,4 98,9 29,7 90,5 89,7 93,1 96,8 94,9 98,8 1,0 199
 Lambayeque 89,5 98,3 75,2 85,4 37,5 84,9 93,6 89,2 98,1 2,4 156
Lima Metropolitana 1/ 90,5 97,0 77,8 91,4 82,7 81,1 83,7 78,2 89,1 3,3 295
Lima 2/ 95,3 100,0 80,4 89,6 83,2 94,0 95,1 92,2 98,0 1,6 189
 Loreto 77,8 68,6 42,6 81,0 72,5 66,7 82,9 74,8 90,9 5,0 170
 Madre de Dios 92,0 100,0 92,5 87,3 82,8 80,1 83,9 72,9 94,9 6,7 85
 Moquegua 98,5 100,0 94,7 89,2 91,0 95,8 91,5 86,7 96,3 2,7 106
 Pasco 97,8 97,5 49,6 89,7 91,3 87,1 99,0 97,9 100,2 0,6 120
 Piura 83,2 96,3 64,1 89,2 20,6 87,8 77,4 65,2 89,5 8,0 210
 Puno 91,4 98,3 85,5 91,4 95,9 87,2 92,4 86,0 98,8 3,6 186
 San Martín 94,6 97,1 63,1 90,0 80,0 83,5 92,1 87,5 96,7 2,5 191
 Tacna 97,3 99,4 84,5 90,0 93,8 90,9 91,8 85,7 98,0 3,4 105
 Tumbes 82,3 99,3 89,3 89,5 70,8 70,0 91,1 86,1 96,1 2,8 115
 Ucayali 95,0 91,6 68,5 77,2 78,2 86,5 85,7 77,5 93,9 4,9 165

Urbana
 Amazonas 98,7 94,3 69,5 91,9 71,8 96,3 98,5 96,3 100,7 1,1 79
 Áncash 93,7 97,0 85,1 91,7 95,3 93,5 92,1 86,2 98,0 3,3 89
 Apurímac 78,5 98,5 78,4 70,5 57,3 76,8 95,6 91,8 99,4 2,0 75
 Arequipa 94,5 100,0 87,8 85,4 76,5 75,9 91,0 85,2 96,9 3,3 94
 Ayacucho 93,0 100,0 82,4 96,0 81,7 86,7 78,1 65,2 90,9 8,4 93
 Cajamarca 96,8 89,0 58,9 91,1 82,9 93,1 87,0 71,0 103,0 9,4 70
 Prov. Const. del Callao 88,6 100,0 81,0 76,8 62,6 85,7 84,1 73,6 94,5 6,3 61
 Cusco 83,3 95,5 87,1 87,0 88,5 94,8 92,0 85,7 98,3 3,5 82
 Huancavelica 96,5 95,5 79,3 91,0 86,8 100,0 95,6 89,4 101,7 3,3 70
 Huánuco 91,1 95,8 57,5 80,0 90,1 95,7 84,7 68,1 101,3 10,0 100
 Ica 90,7 99,5 81,7 72,6 50,5 82,5 85,9 77,3 94,6 5,1 82
 Junín 98,2 99,1 65,5 98,4 95,6 96,1 95,4 89,3 101,4 3,3 93
 La Libertad 91,7 99,0 41,0 86,4 86,4 94,9 93,7 88,8 98,6 2,7 87

Continúa…
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO 

DE HORAS LECTIVAS NORMADAS
INDICADOR N° 9: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA QUE CUMPLEN CON LAS 

HORASREGLAMENTARIAS DE CLASES ANUALES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2019
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 89,9 100,0 89,7 79,1 50,6 90,3 94,7 86,9 102,5 4,2 74
 Lima Metropolitana 1/ 90,9 97,0 77,7 91,3 82,5 81,0 83,7 78,2 89,1 3,3 289
 Lima 2/ 96,1 100,0 78,7 95,2 78,3 92,2 94,8 90,2 99,4 2,5 96
 Loreto 85,7 84,7 51,6 67,6 70,1 76,7 79,4 68,2 90,6 7,2 90
 Madre de Dios 97,1 100,0 76,3 85,2 66,7 52,2 87,8 77,5 98,2 6,0 36
 Moquegua 98,5 100,0 96,2 84,9 78,8 92,5 88,5 79,5 97,5 5,2 43
 Pasco 97,9 96,8 54,5 85,5 88,9 81,2 96,7 92,0 101,3 2,5 57
 Piura 96,7 99,2 72,6 87,1 10,9 89,3 92,4 84,5 100,4 4,4 109
 Puno 92,7 98,0 84,5 91,3 95,8 97,1 98,5 96,9 100,1 0,8 87
 San Martín 98,1 96,2 70,4 97,3 65,1 73,4 89,4 83,0 95,7 3,6 93
 Tacna 98,9 98,9 87,5 85,9 90,2 88,2 92,6 85,9 99,2 3,7 67
 Tumbes 79,8 98,6 86,4 90,6 61,8 62,4 90,3 83,1 97,4 4,0 59
 Ucayali 91,5 97,0 72,4 78,8 52,2 82,0 89,2 81,7 96,6 4,3 73

Rural
 Amazonas 96,1 86,0 60,1 98,5 87,4 95,9 96,3 92,0 100,6 2,3 96
 Áncash 94,5 99,1 88,4 92,6 93,4 83,6 79,9 68,0 91,9 7,6 106
 Apurímac 79,8 100,0 78,3 69,3 54,7 59,9 88,6 78,6 98,6 5,7 100
 Arequipa 91,0 99,1 84,7 81,6 84,2 90,4 95,4 90,6 100,2 2,6 68
 Ayacucho 96,9 100,0 83,8 91,6 75,0 81,5 88,3 79,5 97,1 5,1 110
 Cajamarca 96,4 78,0 57,6 95,5 87,6 88,6 83,9 74,2 93,6 5,9 113
 Cusco 90,7 93,1 80,2 83,8 90,7 83,8 86,7 77,8 95,6 5,2 106
 Huancavelica 96,8 95,1 90,3 93,1 75,1 97,0 94,5 88,1 100,9 3,5 102
 Huánuco 93,4 92,6 57,0 81,2 95,0 95,5 91,8 84,9 98,6 3,8 93
 Ica 96,0 100,0 98,1 85,3 71,4 96,2 95,7 91,7 99,8 2,2 57
 Junín 94,5 95,6 67,5 87,6 92,5 85,5 97,2 94,3 100,1 1,5 96
 La Libertad 92,6 98,9 25,6 92,0 91,0 92,5 98,0 96,1 99,9 1,0 112
 Lambayeque 89,4 97,7 66,8 89,0 30,1 81,8 93,0 87,6 98,4 3,0 82
Lima Metropolitana 1/ 74,1 100,0 86,7 100,0 100,0 100,0    83,3 a/ 50,7 116,0 20,0 6
Lima 2/ 94,6 100,0 81,7 85,4 87,1 95,5 95,3 91,5 99,1 2,0 93
 Loreto 76,7 66,6 41,2 83,1 72,9 65,1 83,4 74,3 92,6 5,6 80
 Madre de Dios 90,8 100,0 97,0 87,8 87,2 88,5 82,7 68,8 96,7 8,6 49
 Moquegua 98,4 100,0 93,9 91,3 96,8 97,5 93,0 87,4 98,6 3,1 63
 Pasco 97,8 97,6 48,6 90,6 91,8 88,2 99,5 98,5 100,5 0,5 63
 Piura 79,0 95,4 60,7 90,0 24,4 87,2 71,3 57,2 85,4 10,1 101
 Puno 91,1 98,4 85,7 100,0 96,0 84,6 90,8 82,7 98,9 4,6 99
 San Martín 93,6 97,4 60,8 88,2 84,6 86,6 92,9 87,2 98,5 3,1 98
 Tacna 95,6 100,0 81,8 91,3 97,5 93,6 91,0 80,5 101,5 5,9 38
 Tumbes 84,8 100,0 92,8 88,4 81,7 79,3 92,1 85,4 98,9 3,7 56
 Ucayali 95,6 90,8 67,8 75,5 82,9 87,3 85,1 75,5 94,7 5,8 92

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
a/ Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO 

DE HORAS LECTIVAS NORMADAS
INDICADOR N° 10: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE SECUNDARIA QUE CUMPLEN CON LAS 

HORAS REGLAMENTARIAS DE CLASES ANUALES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2016
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  98,2 99,8 91,8 93,7 91,9 95,5 1,0 2 787

Área de residencia
 Urbana 98,3 100,0 92,7 94,0 91,8 96,2 1,2 1 621
 Rural 98,0 99,6 90,7 93,3 90,2 96,4 1,7 1 166

Departamento
 Amazonas 100,0 100,0 87,9 98,4 96,2 100,6 1,2 107
 Áncash 99,4 100,0 97,9 91,8 83,5 100,0 4,6 143
 Apurímac 93,4 100,0 93,4 90,1 83,5 96,6 3,7 111
 Arequipa 99,6 99,8 98,6 99,6 99,1 100,1 0,3 86
 Ayacucho 100,0 99,1 93,3 96,0 92,2 99,7 2,0 125
 Cajamarca 99,9 100,0 95,1 87,5 81,1 94,0 3,8 132
 Prov. Const. del Callao 94,8 100,0 100,0 98,9 96,6 101,1 1,2 42
 Cusco 97,7 100,0 98,9 91,2 84,8 97,7 3,6 131
 Huancavelica 100,0 100,0 98,6 96,8 93,6 100,0 1,7 109
 Huánuco 99,7 100,0 94,7 87,7 69,0 106,3 10,9 115
 Ica 94,6 100,0 93,8 97,7 94,1 101,4 1,9 66
 Junín 98,2 100,0 94,2 98,2 96,0 100,5 1,2 125
 La Libertad 98,9 100,0 97,6 99,5 98,4 100,5 0,5 127
 Lambayeque 98,2 100,0 96,6 98,8 96,8 100,7 1,0 90
 Provincia de Lima 1/ 95,6 100,0 96,0 93,4 87,5 99,3 3,2 212
 Región Lima 2/ 99,4 100,0 90,1 95,5 90,3 100,7 2,8 129
 Loreto 95,6 97,7 61,8 93,6 88,8 98,4 2,6 134
 Madre de Dios 96,0 100,0 98,1 98,2 94,7 101,7 1,8 50
 Moquegua 98,6 100,0 100,0 98,1 94,4 101,8 1,9 65
 Pasco 96,9 100,0 89,1 94,8 89,3 100,3 3,0 87
 Piura 98,8 100,0 95,2 93,1 86,7 99,5 3,5 132
 Puno 99,6 100,0 86,3 93,4 87,5 99,3 3,2 212
 San Martín 98,1 100,0 76,5 84,3 65,8 102,7 11,2 127
 Tacna 100,0 100,0 94,9 99,0 97,8 100,3 0,6 123
 Tumbes 95,0 100,0 90,0 96,8 93,2 100,4 1,9 64
 Ucayali 96,3 100,0 81,9 91,8 84,9 98,7 3,8 60

Urbana
 Amazonas 100,0 100,0 91,3 98,1 94,3 101,9 2,0 53
 Áncash 100,0 100,0 98,2 93,9 88,5 99,3 2,9 75
 Apurímac 91,2 100,0 88,2 87,8 77,7 98,0 5,9 55
 Arequipa 99,6 100,0 99,4 99,6 99,0 100,2 0,3 67
 Ayacucho 100,0 100,0 93,1 98,0 95,1 100,9 1,5 65
 Cajamarca 99,5 100,0 91,3 81,8 69,9 93,8 7,4 62
 Prov. Const. del Callao 94,8 100,0 100,0 98,9 96,6 101,1 1,2 42
 Cusco 100,0 100,0 97,7 94,1 88,0 100,2 3,3 67
 Huancavelica 100,0 100,0 98,8 95,1 89,5 100,7 3,0 52
 Huánuco 99,3 100,0 94,4 (72,6) 36,6 108,6 25,3 54
 Ica 93,6 100,0 92,8 97,4 93,2 101,6 2,2 52
 Junín 99,0 100,0 97,4 98,8 97,5 100,1 0,7 64
 La Libertad 100,0 100,0 99,5 100,0 100,0 100,0 0,0 65

Continúa…
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO 

DE HORAS LECTIVAS NORMADAS
INDICADOR N° 10: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE SECUNDARIA QUE CUMPLEN CON LAS 

HORAS REGLAMENTARIAS DE CLASES ANUALES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2016
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 97,4 100,0 97,4 99,6 98,7 100,4 0,4 46
 Lima Metropolitana 1/ 95,5 100,0 96,0 93,4 87,5 99,3 3,2 211
 Lima 2/ 100,0 100,0 91,6 94,0 86,4 101,6 4,1 85
 Loreto 96,7 100,0 69,9 93,3 85,2 101,4 4,4 62
 Madre de Dios 96,4 100,0 100,0 97,1 91,2 102,9 3,1 28
 Moquegua 100,0 100,0 100,0 96,7 90,3 103,1 3,4 37
 Pasco 100,0 100,0 100,0 93,3 83,6 103,0 5,3 44
 Piura 100,0 100,0 97,4 97,9 94,5 101,4 1,8 67
 Puno 99,0 100,0 72,1 93,4 87,5 99,3 3,2 211
 San Martín 98,5 100,0 77,5 96,2 92,1 100,2 2,1 63
 Tacna 100,0 100,0 93,2 99,4 98,5 100,3 0,4 66
 Tumbes 95,2 100,0 89,4 95,8 90,9 100,8 2,6 50
 Ucayali 100,0 100,0 86,6 89,6 80,8 98,4 5,0 47

Rural
 Amazonas 100,0 100,0 84,5 98,7 96,1 101,3 1,4 54
 Áncash 98,7 100,0 97,5 89,5 73,8 105,3 9,0 68
 Apurímac 95,6 100,0 99,3 92,6 84,2 101,0 4,6 56
 Arequipa 100,0 97,7 91,8 100,0 100,0 100,0 0,0 19
 Ayacucho 100,0 98,2 93,5 94,0 87,2 100,8 3,7 60
 Cajamarca 100,0 100,0 98,3 92,0 85,4 98,6 3,6 70
 Cusco 95,8 100,0 100,0 88,5 77,5 99,5 6,3 64
 Huancavelica 100,0 100,0 98,4 98,3 95,0 101,6 1,7 57
 Huánuco 100,0 100,0 94,9 99,3 98,0 100,7 0,7 61
 Ica 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 14
 Junín 97,4 100,0 90,2 97,5 92,7 102,4 2,5 61
 La Libertad 98,0 100,0 95,5 98,9 96,7 101,1 1,1 62
 Lambayeque 99,0 100,0 95,0 97,4 92,3 102,5 2,7 44
 Lima Metropolitana 1/ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 Lima 2/ 97,7 100,0 87,2 99,0 96,9 101,0 1,1 44
 Loreto 94,9 96,5 56,0 93,8 88,0 99,6 3,2 72
 Madre de Dios 95,5 100,0 95,5 100,0 100,0 100,0 0,0 22
 Moquegua 95,7 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 28
 Pasco 94,5 100,0 80,2 96,1 90,0 102,2 3,2 43
 Piura 97,7 100,0 92,1 86,7 73,4 100,0 7,8 65
 Puno 100,0 100,0 99,5 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 San Martín 97,5 100,0 74,6 (72,8) 41,2 104,4 22,1 64
 Tacna 100,0 100,0 100,0 98,4 95,4 101,5 1,6 57
 Tumbes 94,4 100,0 92,3 100,0 100,0 100,0 0,0 14
 Ucayali 94,4 100,0 79,2 100,0 100,0 100,0 0,0 13

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
Para los años 2017-2019 la población objetivo cambio.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES 

PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NORMADAS
INDICADOR N° 10A: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE SECUNDARIA QUE CUMPLEN CON LAS 

HORAS REGLAMENTARIAS DE CLASES ANUALES (JORNADA ESCOLAR REGULAR Y JORNADA ESCOLAR COMPLETA), 
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017 - 2019

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Departamento 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  94,5 96,8 98,2 97,5 98,8 0,3 2 798

Área de residencia
 Urbana 94,9 96,3 97,6 96,5 98,6 0,6 1 627
 Rural 94,0 97,5 98,9 98,5 99,4 0,2 1 171

Departamento
 Amazonas 95,3 97,4 98,6 96,5 100,7 1,1 105
 Áncash 97,8 97,8 98,5 96,4 100,6 1,1 149
 Apurímac 87,9 94,2 94,8 91,1 98,5 2,0 105
 Arequipa 98,0 95,4 99,4 98,3 100,6 0,6 88
 Ayacucho 97,9 98,6 98,0 95,7 100,3 1,2 126
 Cajamarca 99,1 96,4 96,6 93,4 99,8 1,7 135
 Prov. Const. del Callao 91,0 98,8 100,0 100,0 100,0 0,0 42
 Cusco 96,2 97,3 98,0 96,1 100,0 1,0 127
 Huancavelica 93,9 98,1 99,6 98,7 100,4 0,4 110
 Huánuco 99,2 98,3 95,7 87,5 103,9 4,4 115
 Ica 98,7 98,6 100,0 100,0 100,0 0,0 67
 Junín 93,2 98,5 99,7 99,2 100,3 0,3 126
 La Libertad 97,0 97,4 99,7 99,0 100,3 0,3 134
 Lambayeque 89,7 99,3 99,4 98,3 100,5 0,6 93
 Lima Metropolitana 1/ 96,2 96,5 97,7 95,5 99,8 1,1 214
 Lima 2/ 96,1 97,9 97,2 94,4 100,0 1,5 129
 Loreto 90,0 93,9 98,8 97,4 100,2 0,7 133
 Madre de Dios 98,2 94,6 100,0 100,0 100,0 0,0 48
 Moquegua 98,6 98,6 100,0 100,0 100,0 0,0 65
 Pasco 95,4 97,1 100,0 100,0 100,0 0,0 88
 Piura 80,7 95,1 99,1 98,0 100,2 0,6 132
 Puno 94,8 96,0 95,1 91,7 98,5 1,8 128
 San Martín 96,7 97,4 100,0 100,0 100,0 0,0 123
 Tacna 97,8 96,0 100,0 100,0 100,0 0,0 65
 Tumbes 79,2 85,5 98,4 95,1 101,6 1,7 57
 Ucayali 87,0 96,5 97,6 94,6 100,5 1,5 94

Urbana
 Amazonas 97,8 99,2 98,9 96,6 101,1 1,2 49
 Áncash 96,9 100,0 97,1 92,9 101,3 2,2 75
 Apurímac 94,0 89,8 93,7 87,6 99,8 3,3 49
 Arequipa 97,8 95,2 99,4 98,1 100,6 0,6 62
 Ayacucho 100,0 97,1 96,7 92,2 101,3 2,4 66
 Cajamarca 99,6 98,6 93,5 86,3 100,8 4,0 63
 Prov. Const. del Callao 91,0 98,8 100,0 100,0 100,0 0,0 42
 Cusco 97,2 95,8 98,1 95,7 100,5 1,3 68
 Huancavelica 95,0 99,4 99,1 97,2 100,9 1,0 57
 Huánuco 98,9 96,8 89,6 70,7 108,4 10,7 48
 Ica 98,5 98,3 100,0 100,0 100,0 0,0 55
 Junín 93,6 97,4 99,5 98,5 100,5 0,5 64
 La Libertad 96,7 95,9 100,0 100,0 100,0 0,0 64

Continúa…



Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

405

0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES 

PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NORMADAS
INDICADOR N° 10A: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE SECUNDARIA QUE CUMPLEN CON LAS 

HORAS REGLAMENTARIAS DE CLASES ANUALES (JORNADA ESCOLAR REGULAR Y JORNADA ESCOLAR COMPLETA), 
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017 - 2019

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia / 
Departamento 2017 2018 2019

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 91,6 98,9 99,1 97,3 100,9 0,9 49
 Lima Metropolitana 1/ 96,2 96,5 97,7 95,5 99,8 1,1 213
 Lima 2/ 98,4 97,0 98,2 95,7 100,7 1,3 85
 Loreto 89,8 94,9 98,3 95,9 100,7 1,2 74
 Madre de Dios 100,0 94,3 100,0 100,0 100,0 0,0 28
 Moquegua 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 36
 Pasco 93,8 93,4 100,0 100,0 100,0 0,0 45
 Piura 80,1 92,3 99,3 97,8 100,7 0,7 66
 Puno 91,6 93,5 92,8 86,5 99,1 3,5 65
 San Martín 98,9 95,8 100,0 100,0 100,0 0,0 65
 Tacna 97,1 94,9 100,0 100,0 100,0 0,0 50
 Tumbes 75,7 84,3 98,0 94,1 101,9 2,0 47
 Ucayali 80,5 100,0 96,7 90,3 103,1 3,4 42

Rural
 Amazonas 93,2 95,9 98,3 94,9 101,7 1,8 56
 Áncash 98,8 95,5 100,0 100,0 100,0 0,0 74
 Apurímac 81,1 99,2 96,0 91,9 100,1 2,2 56
 Arequipa 100,0 96,9 100,0 100,0 100,0 0,0 26
 Ayacucho 95,8 100,0 99,2 97,6 100,8 0,8 60
 Cajamarca 98,7 94,9 98,8 97,1 100,5 0,9 72
 Cusco 95,2 98,7 98,0 95,0 100,9 1,5 59
 Huancavelica 92,9 97,0 100,0 100,0 100,0 0,0 53
 Huánuco 99,5 99,5 100,0 100,0 100,0 0,0 67
 Ica 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 12
 Junín 92,7 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 62
 La Libertad 97,3 99,0 99,3 98,0 100,7 0,7 70
 Lambayeque 86,3 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 44
 Lima Metropolitana 1/ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 Lima 2/ 91,0 100,0 94,7 87,4 102,1 4,0 44
 Loreto 90,2 93,2 99,1 97,4 100,9 0,9 59
 Madre de Dios 95,7 95,2 100,0 100,0 100,0 0,0 20
 Moquegua 96,7 96,7 100,0 100,0 100,0 0,0 29
 Pasco 96,7 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 43
 Piura 81,5 98,7 98,9 97,3 100,5 0,8 66
 Puno 98,0 98,5 97,4 94,8 100,1 1,4 63
 San Martín 93,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 58
 Tacna 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 15
 Tumbes 92,3 90,9 100,0 100,0 100,0 0,0 10
 Ucayali 90,7 94,5 98,0 95,1 100,9 1,5 52

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
Instituciones educativas públicas de secundaria con Jornada Escolar Regular y Jornada Escolar Completa, que cumplen con las horas reglamentarias de clases anuales.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO 

DE HORAS LECTIVAS NORMADAS
INDICADOR N° 10B: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE SECUNDARIA QUE CUMPLEN 

CON LAS HORAS REGLAMENTARIAS DE CLASES ANUALES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2019

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  97,5 96,8 98,3 0,4 2 817

Área de residencia
 Urbana 97,2 96,0 98,4 0,6 1 629
 Rural 98,0 97,2 98,8 0,4 1 188

Departamento
 Amazonas 98,6 96,5 100,7 1,1 105
 Áncash 98,5 96,4 100,6 1,1 149
 Apurímac 89,7 82,3 97,1 4,2 108
 Arequipa 99,4 98,3 100,6 0,6 89
 Ayacucho 98,0 95,7 100,3 1,2 126
 Cajamarca 96,6 93,4 99,8 1,7 135
 Prov. Const. del Callao 100,0 100,0 100,0 0,0 42
 Cusco 95,2 90,6 99,7 2,4 133
 Huancavelica 99,6 98,7 100,4 0,4 110
 Huánuco 95,4 87,2 103,7 4,4 116
 Ica 100,0 100,0 100,0 0,0 67
 Junín 99,7 99,2 100,3 0,3 126
 La Libertad 99,7 99,0 100,3 0,3 134
 Lambayeque 99,4 98,3 100,5 0,6 93
 Lima Metropolitana 1/ 97,7 95,5 99,8 1,1 214
 Lima 2/ 97,2 94,4 100,0 1,5 129
 Loreto 95,4 91,8 99,1 1,9 138
 Madre de Dios 100,0 100,0 100,0 0,0 48
 Moquegua 100,0 100,0 100,0 0,0 65
 Pasco 100,0 100,0 100,0 0,0 88
 Piura 99,1 98,0 100,2 0,6 132
 Puno 93,6 89,6 97,6 2,2 130
 San Martín 100,0 100,0 100,0 0,0 124
 Tacna 100,0 100,0 100,0 0,0 65
 Tumbes 98,4 95,1 101,6 1,7 57
 Ucayali 97,6 94,6 100,5 1,5 94

Urbana
 Amazonas 98,9 96,6 101,1 1,2 49
 Áncash 97,1 92,9 101,3 2,2 75
 Apurímac 88,7 77,4 100,0 6,5 50
 Arequipa 99,4 98,1 100,6 0,6 62
 Ayacucho 96,7 92,2 101,3 2,4 66
 Cajamarca 93,5 86,3 100,8 4,0 63
 Prov. Const. del Callao 100,0 100,0 100,0 0,0 42
 Cusco 93,8 85,4 102,3 4,6 69
 Huancavelica 99,1 97,2 100,9 1,0 57
 Huánuco 89,6 70,7 108,4 10,7 48
 Ica 100,0 100,0 100,0 0,0 55
 Junín 99,5 98,5 100,5 0,5 64
 La Libertad 100,0 100,0 100,0 0,0 64
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO 

DE HORAS LECTIVAS NORMADAS
INDICADOR N° 10B: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE SECUNDARIA QUE CUMPLEN 

CON LAS HORAS REGLAMENTARIAS DE CLASES ANUALES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2019

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 99,1 97,3 100,9 0,9 49
 Lima Metropolitana 1/ 97,7 95,5 99,8 1,1 213
 Lima 2/ 98,2 95,7 100,7 1,3 85
 Loreto 98,3 95,9 100,7 1,2 74
 Madre de Dios 100,0 100,0 100,0 0,0 28
 Moquegua 100,0 100,0 100,0 0,0 36
 Pasco 100,0 100,0 100,0 0,0 45
 Piura 99,3 97,8 100,7 0,7 66
 Puno 92,8 86,5 99,1 3,5 65
 San Martín 100,0 100,0 100,0 0,0 65
 Tacna 100,0 100,0 100,0 0,0 50
 Tumbes 98,0 94,1 101,9 2,0 47
 Ucayali 96,7 90,3 103,1 3,4 42

Rural
 Amazonas 98,3 94,9 101,7 1,8 56
 Áncash 100,0 100,0 100,0 0,0 74
 Apurímac 90,7 81,3 100,1 5,3 58
 Arequipa 100,0 100,0 100,0 0,0 27
 Ayacucho 99,2 97,6 100,8 0,8 60
 Cajamarca 98,8 97,1 100,5 0,9 72
 Cusco 96,4 92,6 100,1 2,0 64
 Huancavelica 100,0 100,0 100,0 0,0 53
 Huánuco 99,5 98,6 100,5 0,5 68
 Ica 100,0 100,0 100,0 0,0 12
 Junín 100,0 100,0 100,0 0,0 62
 La Libertad 99,3 98,0 100,7 0,7 70
 Lambayeque 100,0 100,0 100,0 0,0 44
 Lima Metropolitana 1/ 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 Lima 2/ 94,7 87,4 102,1 4,0 44
 Loreto 93,7 88,0 99,4 3,1 64
 Madre de Dios 100,0 100,0 100,0 0,0 20
 Moquegua 100,0 100,0 100,0 0,0 29
 Pasco 100,0 100,0 100,0 0,0 43
 Piura 98,9 97,3 100,5 0,8 66
 Puno 94,4 89,3 99,5 2,7 65
 San Martín 100,0 100,0 100,0 0,0 59
 Tacna 100,0 100,0 100,0 0,0 15
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 0,0 10
 Ucayali 98,0 95,1 100,9 1,5 52

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
En la estimación del indicador para el 2019 no se ha considerado a los Centros de Alto Rendimiento Escolar (COAR). La población objetivo es instituciones educativas públicas 
de nivel secundaria con modalidad de Jornada Escolar Regular, Centro Rural de Formación en Alternancia y con Jornada Escolar Completa.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS 

LECTIVAS NORMADAS
INDICADOR N° 11: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE SECUNDARIA QUE INICIARON EL AÑO 

ESCOLAR CON EL EQUIPO DOCENTE COMPLETO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2019
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  69,1 73,9 56,9 65,8 74,0 81,9 78,4 76,3 80,5 1,4 2 817

Área de residencia
 Urbana 72,9 77,0 59,0 70,4 73,9 82,7 76,1 73,1 79,1 2,0 1 629
 Rural 64,7 70,5 54,1 59,8 74,3 80,7 81,3 78,4 84,1 1,8 1 188

Departamento
 Amazonas 63,7 72,4 55,8 67,6 86,2 86,4 84,2 76,8 91,5 4,5 105
 Áncash 59,7 71,2 59,7 71,0 77,5 81,9 81,5 74,0 89,0 4,7 149
 Apurímac 60,0 62,6 60,3 64,4 75,1 81,0 63,0 51,2 74,9 9,6 108
 Arequipa 82,3 82,6 61,2 54,3 77,3 78,6 71,1 56,6 85,6 10,4 89
 Ayacucho 54,7 59,5 54,6 71,3 73,9 76,9 68,6 55,7 81,5 9,6 126
 Cajamarca 72,2 70,0 64,5 76,1 70,2 81,4 88,4 82,5 94,3 3,4 135
 Prov. Const. del Callao 85,3 92,7 72,2 86,1 90,2 75,8 77,8 61,9 93,6 10,4 42
 Cusco 57,2 49,3 42,1 52,7 61,8 86,4 67,7 57,7 77,8 7,6 133
 Huancavelica 74,3 82,7 50,2 61,8 67,8 77,9 56,2 45,3 67,2 10,0 110
 Huánuco 66,5 64,2 41,4 44,8 68,4 82,9 85,0 73,7 96,3 6,8 116
 Ica 74,9 83,5 80,1 71,5 77,3 92,8 87,6 78,0 97,3 5,6 67
 Junín 67,8 79,6 58,4 66,1 77,7 80,7 82,2 72,2 92,1 6,2 126
 La Libertad 65,0 85,7 61,3 52,8 76,4 80,1 73,5 61,1 85,9 8,6 134
 Lambayeque 80,2 88,2 79,2 80,1 88,2 82,6 80,5 68,9 92,1 7,4 93
 Lima Metropolitana 1/ 64,0 70,0 49,3 78,2 71,6 79,4 77,5 70,5 84,5 4,6 214
 Lima 2/ 87,9 95,9 79,9 83,9 89,0 96,0 92,9 88,5 97,2 2,4 129
 Loreto 68,3 65,4 53,8 65,5 69,3 68,8 67,5 57,8 77,2 7,3 138
 Madre de Dios 66,0 77,2 67,9 75,0 73,9 86,6 56,1 41,4 70,7 13,3 48
 Moquegua 71,0 82,6 67,8 83,2 88,6 87,1 83,4 74,2 92,6 5,6 65
 Pasco 70,2 64,4 52,1 45,7 59,8 86,0 83,0 74,3 91,7 5,3 88
 Piura 66,8 75,5 51,3 62,3 72,8 76,1 86,9 80,9 92,9 3,5 132
 Puno 73,1 80,5 52,0 78,2 79,9 96,5 88,9 83,3 94,4 3,2 130
 San Martín 82,7 84,8 44,6 64,0 67,3 83,9 80,6 71,5 89,7 5,8 124
 Tacna 90,1 90,6 82,8 70,7 85,6 94,8 92,7 85,8 99,6 3,8 65
 Tumbes 88,3 83,3 78,3 92,1 87,3 90,3 91,6 84,5 98,7 4,0 57
 Ucayali 75,1 73,2 57,5 82,0 69,1 73,4 70,9 60,3 81,5 7,6 94

Urbana
 Amazonas 61,0 77,6 61,3 67,6 87,8 79,5 79,8 67,5 92,0 7,8 49
 Áncash 67,0 67,7 59,6 79,3 76,1 86,8 81,0 69,9 92,1 7,0 75
 Apurímac 73,5 72,1 72,1 75,7 73,8 83,8 (55,5) 36,6 74,4 17,4 50
 Arequipa 84,2 81,7 62,6 52,9 77,6 77,1 71,4 55,7 87,2 11,3 62
 Ayacucho 56,5 67,9 60,1 72,2 71,9 79,3 68,6 50,6 86,7 13,4 66
 Cajamarca 72,1 60,4 62,5 77,5 78,6 77,9 85,5 75,7 95,2 5,8 63
 Prov. Const. del Callao 85,3 92,7 72,2 86,1 90,2 75,8 77,8 61,9 93,6 10,4 42
 Cusco 68,4 53,8 53,6 53,6 72,4 85,0 57,4 42,0 72,7 13,6 69
 Huancavelica 75,7 77,0 50,1 71,5 60,0 72,8 (51,8) 35,6 67,9 15,9 57
 Huánuco 82,9 79,8 31,0 46,9 56,7 83,8 77,9 57,6 98,3 13,3 48
 Ica 74,8 80,2 80,5 70,8 76,3 92,9 85,7 74,6 96,8 6,6 55
 Junín 73,6 83,4 64,8 76,2 86,8 82,2 80,3 64,1 96,5 10,3 64
 La Libertad 67,1 91,4 57,1 63,4 74,7 79,5 (67,0) 46,1 87,8 15,9 64
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS 

LECTIVAS NORMADAS
INDICADOR N° 11: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE SECUNDARIA QUE INICIARON EL AÑO 

ESCOLAR CON EL EQUIPO DOCENTE COMPLETO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2019
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 82,1 93,4 78,6 84,5 86,3 84,6 74,5 56,7 92,3 12,2 49
 Lima Metropolitana 1/ 64,5 70,0 49,3 78,2 71,5 79,4 77,5 70,5 84,5 4,6 213
 Lima 2/ 90,6 97,0 84,2 81,6 85,0 95,2 94,7 90,3 99,1 2,4 85
 Loreto 64,3 69,3 55,1 79,2 61,9 71,0 61,0 45,4 76,7 13,1 74
 Madre de Dios 78,6 89,7 70,9 76,4 76,9 81,4 (54,5) 35,1 73,9 18,1 28
 Moquegua 76,1 87,0 74,6 91,9 90,0 84,9 82,0 69,6 94,4 7,7 36
 Pasco 72,8 70,3 59,6 42,5 52,9 89,2 76,2 61,2 91,2 10,0 45
 Piura 63,5 68,9 56,2 61,2 69,3 93,6 88,3 81,0 95,7 4,3 66
 Puno 80,0 83,7 46,1 78,2 70,5 96,5 84,0 74,1 93,8 6,0 65
 San Martín 87,8 95,9 48,9 71,8 65,1 79,0 80,5 69,5 91,5 7,0 65
 Tacna 89,2 94,0 86,6 65,6 88,6 93,3 93,6 85,8 101,4 4,3 50
 Tumbes 90,5 81,0 85,1 91,1 83,9 88,2 94,0 87,3 100,7 3,6 47
 Ucayali 83,5 81,8 54,1 85,4 63,9 65,6 67,6 49,4 85,7 13,7 42

Rural
 Amazonas 66,0 68,3 50,5 67,5 84,9 92,4 88,0 79,1 96,9 5,2 56
 Áncash 51,3 75,2 59,7 62,3 79,0 76,7 82,1 72,0 92,2 6,3 74
 Apurímac 46,0 53,3 47,0 51,7 76,6 78,0 71,1 58,2 84,0 9,3 58
 Arequipa 55,6 90,8 47,6 68,8 74,8 91,2 67,9 48,9 86,8 14,2 27
 Ayacucho 52,5 50,4 49,2 70,4 75,7 74,5 68,6 50,3 86,9 13,6 60
 Cajamarca 72,2 73,6 66,2 75,0 63,7 83,9 90,5 83,1 98,0 4,2 72
 Cusco 47,5 45,3 30,6 51,8 51,9 87,8 77,2 63,7 90,8 8,9 64
 Huancavelica 73,4 85,9 50,3 53,1 74,6 82,2 60,0 45,1 74,9 12,7 53
 Huánuco 57,1 56,5 49,2 43,2 77,2 82,2 89,9 79,0 100,8 6,2 68
 Ica 75,0 100,0 77,8 76,4 83,3 92,1 100,0 100,0 100,0 0,0 12
 Junín 61,9 76,3 50,3 53,7 66,2 78,8 84,5 75,0 93,9 5,7 62
 La Libertad 63,2 81,2 65,9 41,4 78,1 80,8 80,2 69,2 91,2 7,0 70
 Lambayeque 78,1 83,0 80,3 72,7 91,6 78,9 90,4 77,8 103,1 7,1 44
 Lima Metropolitana 1/ 42,9 66,7 33,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 Lima 2/ 80,0 92,6 71,1 89,1 98,0 97,8 88,2 78,1 98,3 5,8 44
 Loreto 70,6 63,4 53,0 56,4 74,1 67,4 71,4 59,1 83,7 8,8 64
 Madre de Dios 50,0 63,4 63,6 72,7 69,6 95,2 (58,5) 36,0 81,0 19,6 20
 Moquegua 60,9 73,9 58,6 71,4 86,7 90,0 85,1 71,2 99,1 8,4 29
 Pasco 68,2 59,9 46,0 48,2 65,3 83,4 88,1 78,1 98,2 5,8 43
 Piura 69,8 81,3 44,3 63,7 77,5 53,7 85,0 75,2 94,8 5,9 66
 Puno 67,3 77,8 57,6 100,0 89,2 96,5 93,7 87,8 99,6 3,2 65
 San Martín 76,0 72,3 36,6 56,4 71,1 91,8 80,7 65,1 96,4 9,9 59
 Tacna 93,8 77,8 71,4 79,6 75,0 100,0 89,5 75,0 104,1 8,3 15
 Tumbes 83,3 88,9 53,8 95,6 100,0 100,0 (80,7) 55,2 106,2 16,1 10
 Ucayali 70,7 69,4 59,4 69,2 72,0 77,9 72,7 59,8 85,7 9,1 52

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El indicador bajó por problemas administrativos del MINEDU para la contratación del servicio docente, en algunas regiones dispusieron de las resoluciones contractuales 
recién en marzo.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO 

DE HORAS LECTIVAS NORMADAS
INDICADOR N° 12: PORCENTAJE DE LOCALES ESCOLARES CON SERVICIOS HIGIÉNICOS EN BUEN ESTADO, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2019 
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  32,8 46,5 46,0 37,8 46,6 49,1 53,1 50,9 55,2 2,1 8 892

Área de residencia
 Urbana 36,6 50,3 48,8 44,7 50,7 52,0 57,7 55,5 60,0 2,0 5 197
 Rural 29,4 43,8 44,0 33,1 43,9 47,3 50,4 47,2 53,5 3,2 3 695

Departamento
 Amazonas 37,4 46,3 37,0 33,2 40,5 47,6 48,7 35,2 62,2 14,1 333
 Áncash 46,8 45,9 56,2 35,7 65,2 65,0 47,8 38,9 56,7 9,5 435
 Apurímac 38,1 50,9 56,5 41,4 58,4 49,2 52,0 43,3 60,6 8,5 367
 Arequipa 41,4 61,8 55,4 66,3 58,0 60,9 63,8 54,3 73,4 7,6 327
 Ayacucho 25,2 57,5 62,0 37,3 53,8 53,6 54,6 46,7 62,6 7,4 412
 Cajamarca 31,9 40,9 42,3 34,2 48,1 51,7 62,3 53,3 71,3 7,4 405
 Prov. Const. del Callao 33,0 53,2 48,8 55,2 56,3 60,7 62,5 54,3 70,7 6,7 176
 Cusco 31,4 53,7 52,1 53,1 59,0 63,2 60,7 51,1 70,3 8,1 374
 Huancavelica 20,3 47,0 58,2 46,8 61,2 44,5 65,7 57,5 73,9 6,4 348
 Huánuco 39,2 43,9 45,9 31,4 29,0 34,9 55,2 45,9 64,6 8,6 373
 Ica 43,1 33,1 50,7 38,9 49,3 42,5 74,4 65,8 82,9 5,8 292
 Junín 26,5 41,7 38,4 36,6 46,3 42,4 56,2 47,7 64,7 7,7 418
 La Libertad 35,3 58,9 43,7 39,1 42,7 65,1 61,7 50,7 72,7 9,1 413
 Lambayeque 30,3 46,6 52,5 42,2 37,6 48,9 44,7 35,8 53,6 10,1 322
 Lima Metropolitana 1/ 41,8 48,0 54,1 55,7 60,0 68,8 69,4 65,2 73,6 3,1 716
 Lima 2/ 40,0 52,3 57,3 38,4 50,6 54,8 62,9 51,6 74,2 9,2 380
 Loreto 8,7 24,0 23,9 8,8 16,5 16,4 (15,3) 9,5 21,2 19,4 333
 Madre de Dios 53,1 41,2 47,0 27,4 49,8 46,5 43,8 32,2 55,4 13,6 145
 Moquegua 44,3 68,2 62,1 57,7 70,1 65,7 72,7 66,0 79,4 4,7 217
 Pasco 46,5 38,2 43,4 31,2 32,6 44,7 48,5 37,1 60,0 12,0 254
 Piura 19,4 43,6 32,3 36,4 41,3 41,1 42,6 34,6 50,5 9,6 433
 Puno 22,9 50,0 32,0 42,5 43,5 44,8 43,8 33,2 54,5 12,4 313
 San Martín 40,4 45,6 42,1 28,9 38,6 43,2 51,6 43,7 59,5 7,8 392
 Tacna 46,1 75,2 62,9 70,6 70,7 75,8 88,9 84,6 93,1 2,4 216
 Tumbes 22,9 42,1 48,6 30,7 33,3 34,1 (26,4) 17,7 35,0 16,8 261
 Ucayali 21,7 42,6 27,9 19,0 19,0 39,6 41,6 32,3 50,8 11,4 237

Urbana
 Amazonas 35,8 49,5 36,3 40,5 53,9 52,5 45,0 35,0 55,0 11,3 173
 Áncash 46,2 53,3 62,4 40,0 53,9 68,0 49,2 38,0 60,4 11,6 213
 Apurímac 37,3 43,9 56,6 45,8 58,4 54,9 54,6 44,3 64,8 9,6 168
 Arequipa 41,2 64,7 53,7 68,4 57,4 54,2 63,1 51,1 75,1 9,7 213
 Ayacucho 30,1 56,2 63,9 48,7 58,0 55,6 59,1 49,1 69,1 8,6 202
 Cajamarca 28,2 46,7 49,3 38,7 51,7 53,2 70,6 62,1 79,1 6,1 196
 Prov. Const. del Callao 33,0 53,2 48,8 55,2 56,3 60,7 62,5 54,3 70,7 6,7 176
 Cusco 29,9 51,4 42,3 63,5 58,9 61,0 62,1 52,7 71,4 7,7 198
 Huancavelica 30,5 49,4 69,3 47,1 62,4 52,5 69,4 59,9 78,9 7,0 165
 Huánuco 48,1 47,0 49,4 28,5 51,6 38,6 65,2 56,5 73,8 6,8 200
 Ica 44,9 39,8 54,6 40,8 50,3 45,2 74,8 66,1 83,6 6,0 201
 Junín 32,9 36,6 39,5 46,8 54,8 39,2 59,7 48,9 70,4 9,2 217
 La Libertad 51,0 62,0 43,1 44,4 44,5 65,6 67,8 57,9 77,6 7,4 195

Continúa…
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO 

DE HORAS LECTIVAS NORMADAS
INDICADOR N° 12: PORCENTAJE DE LOCALES ESCOLARES CON SERVICIOS HIGIÉNICOS EN BUEN ESTADO, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2019 
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 34,9 55,1 55,0 44,6 44,7 47,7 43,8 32,5 55,1 13,2 179
 Lima Metropolitana 1/ 41,7 47,7 54,4 55,8 60,0 68,7 69,4 65,2 73,5 3,1 708
 Lima 2/ 39,5 53,4 52,7 32,8 53,6 56,6 60,1 43,3 77,0 14,3 229
 Loreto 11,6 24,3 31,5 23,4 26,2 23,5 (29,6) 20,8 38,5 15,3 183
 Madre de Dios 54,7 36,9 44,3 48,0 66,8 68,2 61,4 48,1 74,7 11,0 66
 Moquegua 41,4 69,1 56,2 60,6 70,8 63,4 75,0 66,4 83,5 5,8 115
 Pasco 42,5 42,1 37,9 29,0 34,9 38,4 60,4 48,8 71,9 9,8 128
 Piura 27,3 45,9 31,6 30,6 36,7 29,5 38,9 28,4 49,4 13,8 230
 Puno 22,5 51,4 30,7 51,4 36,4 46,0 46,0 34,8 57,2 12,4 196
 San Martín 44,0 54,4 56,5 35,6 50,0 54,3 56,3 47,1 65,5 8,3 205
 Tacna 42,5 82,2 63,9 69,9 74,6 74,4 89,2 84,0 94,5 3,0 132
 Tumbes 20,0 44,8 53,2 32,5 34,6 33,7 (22,9) 11,9 33,9 24,5 161
 Ucayali 25,0 46,7 47,5 28,2 28,3 46,6 47,9 37,0 58,8 11,6 148

Rural
 Amazonas 38,4 44,9 37,3 30,6 36,1 46,1 (49,8) 32,7 66,8 17,5 160
 Áncash 47,1 42,2 53,1 33,4 70,5 63,5 47,2 35,2 59,2 13,0 222
 Apurímac 38,8 54,4 56,5 39,3 58,4 46,6 50,7 38,9 62,6 11,9 199
 Arequipa 41,9 53,4 59,9 56,3 59,7 77,7 66,1 53,1 79,0 10,0 114
 Ayacucho 21,1 58,6 61,0 32,0 51,7 52,8 52,6 42,1 63,1 10,2 210
 Cajamarca 32,7 39,8 40,1 32,8 46,8 51,2 60,6 49,8 71,3 9,1 209
 Cusco 32,3 54,9 56,6 48,2 59,1 64,2 60,1 46,7 73,5 11,4 176
 Huancavelica 16,1 46,3 54,0 46,6 60,6 41,9 64,4 53,8 75,0 8,4 183
 Huánuco 32,9 42,6 44,5 32,9 20,7 33,5 51,7 39,4 64,1 12,2 173
 Ica 39,1 21,3 44,6 34,7 47,1 35,2 73,2 53,2 93,2 13,9 91
 Junín 20,7 44,2 37,5 30,8 41,0 44,2 54,2 42,4 66,1 11,1 201
 La Libertad 25,4 57,1 44,1 35,6 41,3 64,7 58,1 42,2 74,0 14,0 218
 Lambayeque 26,0 40,4 49,8 39,8 33,5 50,1 45,5 32,2 58,8 15,0 143
 Lima Metropolitana 1/ 45,5 84,9 26,7 27,0 66,7 87,5 (75,0) 42,9 107,1 21,8 8
 Lima 2/ 40,8 50,5 62,2 46,2 47,1 52,6 66,3 53,4 79,3 10,0 151
 Loreto 6,7 24,0 20,3 4,0 13,1 14,4 (11,7) 4,7 18,6 30,4 150
 Madre de Dios 50,3 45,2 49,8 14,2 39,8 34,1 (33,0) 17,1 48,9 24,6 79
 Moquegua 48,7 67,1 68,0 54,4 69,4 68,0 70,5 60,4 80,6 7,3 102
 Pasco 49,1 36,7 46,7 32,3 31,7 47,3 (44,1) 28,8 59,4 17,7 126
 Piura 15,9 42,4 32,8 41,3 44,3 49,1 45,0 33,7 56,4 12,9 203
 Puno 23,7 47,1 33,3 33,0 50,2 43,7 (42,3) 26,0 58,7 19,7 117
 San Martín 35,3 40,3 33,2 24,3 32,2 37,7 49,0 37,9 60,1 11,6 187
 Tacna 53,2 61,9 61,5 71,8 64,1 78,1 88,4 81,2 95,5 4,1 84
 Tumbes 28,4 36,9 39,6 27,1 31,0 34,9 33,2 23,5 42,9 14,9 100
 Ucayali 17,7 38,4 16,6 12,6 12,7 35,1 (37,0) 23,1 51,0 19,3 89

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS 

LECTIVAS NORMADAS
INDICADOR N° 13: PORCENTAJE DE LOCALES ESCOLARES, CON AULAS EN BUEN ESTADO, SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2019
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  12,3 15,2 17,6 21,7 20,2 26,2 27,5 25,6 29,5 3,6 9 757

Área de residencia
 Urbana 19,8 21,0 21,9 25,7 23,5 30,7 31,5 29,0 34,0 4,0 5 329
 Rural 9,1 12,8 15,5 19,8 18,6 24,0 25,5 22,9 28,2 5,3 4 428

Departamento
 Amazonas 11,0 13,3 17,0 26,6 32,9 36,2 (35,7) 24,1 47,3 16,5 402
 Áncash 16,4 27,1 26,7 38,0 20,3 32,3 (24,5) 16,8 32,3 16,2 451
 Apurímac 7,7 13,6 11,5 19,4 19,8 18,2 25,3 18,6 31,9 13,4 405
 Arequipa 16,1 25,3 29,7 46,7 45,9 46,6 54,9 44,9 64,9 9,3 337
 Ayacucho 8,8 11,8 19,1 17,9 21,1 29,3 18,7 13,8 23,5 13,2 456
 Cajamarca 8,6 12,5 10,2 18,1 14,8 19,7 (28,1) 18,6 37,7 17,3 440
 Prov. Const. del Callao 14,5 26,5 27,7 20,3 25,0 40,7 51,0 42,7 59,3 8,3 176
 Cusco 12,1 19,8 29,9 25,7 29,9 31,2 (33,0) 23,0 42,9 15,4 415
 Huancavelica 9,6 19,7 30,7 28,3 24,5 29,8 24,6 17,5 31,7 14,8 393
 Huánuco 5,8 9,3 14,1 16,0 15,3 24,0 (20,6) 14,2 27,1 16,0 415
 Ica 39,3 35,4 29,8 53,1 43,3 57,1 52,9 42,8 62,9 9,7 300
 Junín 8,1 10,6 8,1 15,1 10,7 15,2 (18,6) 11,0 26,3 20,9 461
 La Libertad 18,4 21,5 28,4 21,7 25,2 28,4 37,1 28,1 46,1 12,3 436
 Lambayeque 9,0 17,7 8,4 24,2 24,0 26,8 36,0 28,1 43,8 11,1 343
 Lima Metropolitana 1/ 14,7 17,8 21,4 26,8 31,0 38,3 36,6 31,9 41,4 6,6 716
 Lima 2/ 30,5 27,4 28,9 30,4 24,3 40,1 48,8 38,3 59,4 11,0 384
 Loreto 2,6 2,4 6,6 3,2 5,8 10,5 (11,1) 6,4 15,7 21,5 400
 Madre de Dios 8,6 5,0 9,2 17,9 14,7 16,5 (16,1) 9,6 22,5 20,4 155
 Moquegua 29,3 39,3 38,9 59,9 41,2 49,6 51,0 43,5 58,6 7,6 221
 Pasco 22,3 21,0 32,9 25,3 21,5 18,9 37,3 26,7 47,8 14,4 292
 Piura 21,5 16,8 11,9 20,5 23,4 24,2 25,9 18,7 33,0 14,1 445
 Puno 5,1 5,4 7,5 12,5 7,3 13,3 (16,9) 10,1 23,6 20,5 484
 San Martín 21,4 19,0 17,2 24,6 24,0 40,5 26,8 20,6 33,0 11,8 408
 Tacna 34,3 41,0 54,5 57,4 43,5 65,4 65,8 56,8 74,8 7,0 220
 Tumbes 0,7 3,6 3,3 7,9 4,5 6,5 (9,0) 4,8 13,1 23,4 264
 Ucayali 10,3 5,8 19,0 13,2 12,2 33,9 29,9 22,7 37,1 12,2 338

Urbana
 Amazonas 22,5 26,6 26,1 23,6 33,8 38,2 (31,5) 22,1 40,9 15,2 181
 Áncash 23,3 32,2 27,4 39,9 18,2 28,2 (30,0) 18,2 41,8 20,1 214
 Apurímac 12,9 17,6 9,8 29,6 19,2 23,4 (22,4) 14,9 30,0 17,2 173
 Arequipa 18,6 24,9 29,8 49,5 46,5 41,0 52,9 39,9 65,9 12,5 213
 Ayacucho 16,7 16,1 14,8 14,6 20,4 29,0 (19,7) 12,2 27,1 19,3 209
 Cajamarca 10,1 14,7 17,8 17,7 10,6 25,4 (24,2) 9,4 39,1 31,3 199
 Prov. Const. del Callao 14,5 26,5 27,7 20,3 25,0 40,7 51,0 42,7 59,3 8,3 176
 Cusco 17,6 33,0 35,3 38,8 37,2 37,6 30,4 21,6 39,2 14,7 204
 Huancavelica 10,5 23,2 37,4 28,1 21,1 25,8 (33,6) 20,3 47,0 20,2 175
 Huánuco 15,0 23,2 25,9 16,6 28,2 24,1 (26,5) 18,6 34,4 15,2 204
 Ica 37,4 39,3 26,1 57,0 52,4 59,6 49,9 37,7 62,1 12,5 201
 Junín 15,5 12,6 8,7 23,0 11,8 14,5 (13,0) 7,3 18,8 22,5 225
 La Libertad 25,1 22,1 31,3 23,3 25,5 36,7 45,6 32,6 58,6 14,6 198

Continúa…
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS 

LECTIVAS NORMADAS
INDICADOR N° 13: PORCENTAJE DE LOCALES ESCOLARES, CON AULAS EN BUEN ESTADO, SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2019
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 9,6 10,2 10,7 14,8 16,8 30,3 37,3 26,7 47,9 14,5 183
 Lima Metropolitana 1/ 15,0 17,4 21,4 27,0 31,0 38,1 36,6 31,9 41,4 6,6 708
 Lima 2/ 31,5 34,0 34,7 28,1 2 2,3 31,3 (44,9) 28,9 60,9 18,2 229
 Loreto 10,8 7,4 14,2 9,8 15,4 22,8 (19,7) 12,0 27,3 19,8 194
 Madre de Dios 22,3 6,5 25,9 25,1 21,0 17,1 (25,7) 13,8 37,7 23,7 68
 Moquegua 34,1 41,3 37,8 72,1 46,6 47,5 52,0 41,5 62,4 10,2 115
 Pasco 29,6 32,0 45,4 28,3 28,9 36,8 (36,4) 25,4 47,4 15,5 131
 Piura 40,6 13,0 9,9 11,4 16,8 20,2 (26,4) 16,6 36,1 18,8 232
 Puno 3,8 4,5 8,8 17,4 8,6 20,9 (16,7) 9,4 24,1 22,4 246
 San Martín 34,8 25,7 24,2 23,9 27,8 43,5 40,2 31,5 48,8 11,0 206
 Tacna 33,2 48,9 44,7 59,4 36,1 63,4 62,8 50,2 75,3 10,2 132
 Tumbes 0,6 4,4 0,5 4,8 2,1 4,0 (4,5) 0,8 8,2 42,1 161
 Ucayali 24,3 23,9 35,5 17,4 25,2 35,2 (31,4) 21,8 40,9 15,5 152

Rural
 Amazonas 8,0 10,1 14,6 27,4 32,7 35,7 (36,8) 22,5 51,0 19,7 221
 Áncash 13,3 24,9 26,3 37,2 21,2 34,1 (22,1) 12,3 32,0 22,6 237
 Apurímac 5,9 12,2 12,2 15,4 20,1 16,2 (26,4) 17,5 35,3 17,2 232
 Arequipa 10,4 26,3 29,4 40,3 44,7 59,5 59,5 44,5 74,5 12,9 124
 Ayacucho 5,4 10,1 20,7 19,2 21,3 29,4 (18,3) 12,2 24,3 16,9 247
 Cajamarca 8,4 12,2 8,3 18,2 15,9 18,3 (29,1) 18,0 40,3 19,5 241
 Cusco 10,3 15,5 27,9 20,8 27,1 28,8 (34,0) 20,7 47,3 19,9 211
 Huancavelica 9,4 19,1 28,8 28,4 25,5 31,0 (21,9) 13,9 29,9 18,6 218
 Huánuco 3,6 6,1 10,8 15,9 11,5 24,0 (19,0) 11,1 26,9 21,3 211
 Ica 42,4 28,6 36,8 45,0 24,7 51,6 59,5 42,2 76,9 14,9 99
 Junín 5,1 9,9 7,8 11,1 10,2 15,5 (21,5) 10,6 32,4 25,9 236
 La Libertad 15,3 21,2 26,6 20,7 25,0 23,2 (31,8) 19,6 44,0 19,5 238
 Lambayeque 8,6 22,0 6,4 32,2 30,2 23,7 (34,9) 23,5 46,3 16,7 160
 Lima Metropolitana 1/ 4,5 68,0 26,7 0,0 42,9 87,5 (37,5) 1,6 73,4 48,8 8
 Lima 2/ 29,2 18,4 22,5 32,9 26,5 50,9 53,7 40,2 67,2 12,8 155
 Loreto 1,1 1,5 4,9 1,8 3,8 7,9 (9,2) 3,8 14,6 30,0 206
 Madre de Dios 2,8 4,4 1,1 14,3 11,7 16,1 (11,0) 4,3 17,7 31,2 87
 Moquegua 23,3 37,0 39,8 48,1 36,6 51,6 50,2 39,2 61,2 11,1 106
 Pasco 19,9 17,6 28,7 24,3 19,2 13,3 (37,5) 24,2 50,9 18,2 161
 Piura 13,0 18,5 13,1 26,1 27,5 26,7 (25,6) 15,6 35,5 19,8 213
 Puno 5,6 5,7 7,0 10,4 6,7 9,9 (16,9) 7,6 26,2 28,0 238
 San Martín 15,4 16,1 13,7 24,9 22,3 39,0 (20) 12,4 28,5 20,0 202
 Tacna 35,9 28,9 67,4 54,6 53,9 68,2 70,2 58,3 82,0 8,6 88
 Tumbes 0,8 2,3 8,1 13,3 8,8 11,1 (17,2) 9,5 25,0 22,9 103
 Ucayali 6,3 1,6 13,9 11,9 8,4 33,5 (29,5) 20,6 38,4 15,3 186

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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PRODUCTO: 3000386 DOCENTES PREPARADOS IMPLEMENTAN EL CURRÍCULO

INDICADOR N° 14: PORCENTAJE DE DOCENTES DE PRIMARIA BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA DE ACOMPAÑAMIENTO 
PEDAGÓGICO, QUE LO RECIBEN SEGÚN EL PROTOCOLO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2016

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  23,1 31,1 16,3 (13,5) 4,5 22,5 33,8 444

Área de residencia
 Urbana 23,8 28,6 17,9 (13,9) 3,8 23,9 36,9 405
 Rural 23,0 31,5 16,1 (11,3) -5,1 27,6 73,7 39

Departamento
 Amazonas 15,1 32,0 24,4 (35,8) 10,6 61,0 35,8 40
 Áncash 13,9 16,9 8,9 0,0 0,0 0,0 0,0 2
 Apurímac 9,7 20,2 25,2 (30,2) 11,7 48,7 31,1 23
 Arequipa 24,9 52,1 36,4 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 Ayacucho 8,6 23,3 12,2 (12,4) -3,2 27,9 63,9 19
 Cajamarca 35,9 52,6 11,2 (2,5) -3,4 8,5 118,9 10
 Prov. Const. del Callao 19,3 15,2 10,4 (13,2) -11,5 37,9 95,1 14
 Cusco 11,5 84,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5
 Huancavelica 34,2 43,1 18,4 (25,0) -24,1 74,1 100,0 4
 Huánuco 26,3 23,9 16,4 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 Ica 39,7 38,7 34,3 (64,5) 21,0 108,0 34,3 49
 Junín 15,6 16,2 6,9 0,0 0,0 0,0 0,0 2
 La Libertad 10,3 3,1 19,2 0,0 0,0 0,0 0,0 2
 Lambayeque 20,9 28,6 34,5 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 Lima Metropolitana 1/ 0,0 0,0 1,1 (11,4) 3,6 19,3 35,0 149
 Lima 2/ 28,1 18,4 13,5 (9,4) -5,4 24,1 80,1 18
 Loreto 18,6 28,8 20,1 0,0 0,0 0,0 0,0 8
 Madre de Dios 10,4 26,2 25,4 (5,3) -5,0 15,6 99,5 18
 Moquegua 48,9 44,0 38,2 0,0 0,0 0,0 0,0 7
 Pasco 14,0 29,1 14,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 Piura 30,5 15,3 10,6 0,0 0,0 0,0 0,0 16
 Puno 21,7 26,6 13,2 (11,4) 3,6 19,3 35,0 149
 San Martín 33,0 41,0 14,3 (19,3) -11,9 50,5 82,1 9
 Tacna 57,3 47,0 45,1 (2,7) -3,4 8,8 115,7 28
 Tumbes 42,5 82,9 19,2 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 Ucayali 22,8 31,1 11,6 0,0 0,0 0,0 0,0 16

Urbana
 Amazonas 0,0 13,4 40,0 (30,2) 11,7 48,7 31,1 23
 Áncash 0,0 0,0 16,7 (12,4) -3,2 27,9 63,9 19
 Apurímac 10,8 17,3 13,0 (2,5) -3,4 8,5 118,9 10
 Arequipa 30,8 66,0 60,9 (13,2) -11,5 37,9 95,1 14
 Ayacucho 27,3 28,3 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5
 Cajamarca 14,0 10,5 14,3 (25,0) -24,1 74,1 100,0 4
 Prov. Const. del Callao 19,3 15,2 10,4 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 Cusco 0,0 0,0 - (82,2) 52,2 112,3 18,6 39
 Huancavelica 51,3 51,5 26,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 Huánuco 18,3 33,3 11,8 (11,5) -7,8 30,7 85,3 16
 Ica 16,7 24,8 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8
 Junín 5,5 36,8 12,5 (6,7) -6,4 19,7 99,4 17
 La Libertad 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000386 DOCENTES PREPARADOS IMPLEMENTAN EL CURRÍCULO

INDICADOR N° 14: PORCENTAJE DE DOCENTES DE PRIMARIA BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA DE ACOMPAÑAMIENTO 
PEDAGÓGICO, QUE LO RECIBEN SEGÚN EL PROTOCOLO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2016

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

 Lambayeque 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 Lima Metropolitana 1/ 0,0 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2
 Lima 2/ 7,6 20,1 16,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14
 Loreto 5,2 2,7 13,3 (11,4) 3,6 19,3 35,0 147
 Madre de Dios 0,0 0,0 83,3 (14,3) -16,1 44,7 108,3 5
 Moquegua 62,0 41,3 38,7 0,0 0,0 0,0 0,0 24
 Pasco 32,8 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
 Piura 0,0 37,5 9,1 0,0 0,0 0,0 0,0 14
 Puno 0,0 37,5 11,5 0,0 0,0 0,0 0,0 2
 San Martín 24,1 34,4 27,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 Tacna 64,4 63,8 38,1 (19,1) -16,9 55,1 95,8 10
 Tumbes 0,0 50,0 33,3 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 Ucayali 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2

Rural
 Amazonas 16,5 33,0 23,3 0,0 0,0 0,0 0,0 2
 Áncash 14,3 17,2 8,7 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 Apurímac 9,5 20,8 26,2 0,0 0,0 0,0 0,0 4
 Arequipa 22,1 46,5 25,7 0,0 0,0 0,0 0,0 2
 Ayacucho 6,0 22,8 13,9 0,0 0,0 0,0 0,0 2
 Cajamarca 37,8 53,3 11,1 (22,5) -24,9 70,0 107,2 4
 Cusco 12,1 86,1 0,0 (8,3) -12,2 28,9 125,5 4
 Huancavelica 33,1 42,6 17,2 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 Huánuco 26,8 23,7 16,7 0,0 0,0 0,0 0,0 2
 Ica 45,6 43,0 35,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0
 Junín 17,3 14,3 6,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0
 La Libertad 10,4 3,1 19,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0
 Lambayeque 21,4 29,9 46,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0
 Lima Metropolitana 1/ - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0
 Lima 2/ 36,4 17,6 12,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0
 Loreto 19,2 32,3 20,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0
 Madre de Dios 10,9 28,0 22,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0
 Moquegua 38,9 49,1 37,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0
 Pasco 12,5 33,6 15,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0
 Piura 32,0 14,6 10,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0
 Puno 23,2 25,5 13,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0
 San Martín 34,9 42,8 12,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0
 Tacna 41,3 24,1 54,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0
 Tumbes 48,8 89,8 16,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0
 Ucayali 22,2 33,7 12,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Nota: Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
Para los años 2017-2019 cambio población objetivo, cambio de cálculo de indicador.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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INDICADOR N° 14A: PORCENTAJE DE DOCENTES DE PRIMARIA BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA DE ACOMPAÑAMIENTO 
PEDAGÓGICO, QUE LO RECIBEN SEGÚN PROTOCOLO (INSTITUCIONES EDUCATIVAS POLIDOCENTES), SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2017

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

Total  13,8 11,2 16,4 9,7 5 380

Área de residencia
 Urbana 6,7 4,9 8,6 14,0 4 778
 Rural 30,8 23,5 38,1 12,1 602

Departamento
 Amazonas (14,5) 6,1 22,8 29,4 253
 Áncash (35,0) 16,8 53,1 26,4 50
 Apurímac (3,1) 0,0 6,5 57,0 219
 Arequipa (24,3) 8,1 40,5 34,0 45
 Ayacucho (26,6) 5,2 48,0 41,0 323
 Cajamarca (34,0) 21,5 46,5 18,7 136
 Prov. Const. del Callao (20,4) 9,4 31,3 27,5 250
 Cusco (3,4) 0,7 6,2 41,2 272
 Huancavelica (15,1) 2,3 28,0 43,4 178
 Huánuco (63,6) 34,3 92,9 23,5 26
 Ica (16,8) 6,5 27,0 31,2 217
 Junín (14,6) 0,0 43,0 99,7 10
 La Libertad (12,7) 5,2 20,2 30,0 231
 Lambayeque (43,1) 24,9 61,3 21,6 143
 Lima Metropolitana 1/ (4,7) 2,3 7,2 26,3 1 273
 Lima 2/ (0,3) 0,0 0,9 100,3 352
 Loreto (11,8) 0,0 23,8 51,8 291
 Madre de Dios (21,0) 9,8 32,2 27,3 200
 Moquegua (33,6) 16,5 50,6 26,0 40
 Pasco (12,4) 0,0 31,7 79,5 11
 Piura (13,4) 1,2 25,6 46,5 300
 Puno (0,0) 0,0 0,0 0,0 41
 San Martín (8,5) 2,3 14,6 37,2 249
 Tacna (40,0) 0,0 106,5 84,9 4
 Tumbes (67,9) 33,0 102,7 26,2 10
 Ucayali (12,9) 3,4 22,5 37,7 256

Urbana
 Amazonas (16,9) 8,4 25,4 25,6 195
 Áncash (43,2) 11,9 74,5 37,0 26
 Apurímac (4,3) 0,0 9,5 61,1 189
 Arequipa (29,0) 7,3 50,7 38,1 35
 Ayacucho (4,2) 0,0 8,8 55,3 295
 Cajamarca (4,9) 0,3 9,5 47,4 112
 Prov. Const. del Callao (20,4) 9,4 31,3 27,5 250
 Cusco (1,7) 0,0 3,8 67,2 214
 Huancavelica (18,8) 0,0 38,3 53,1 152
 Huánuco 0,0 0,0 0,0 0,0 9
 Ica (14,3) 3,4 25,3 39,0 191
 Junín 0,0 0,0 0,0 0,0 6
 La Libertad (2,5) 0,0 5,9 68,0 206
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INDICADOR N° 14A: PORCENTAJE DE DOCENTES DE PRIMARIA BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA DE ACOMPAÑAMIENTO 
PEDAGÓGICO, QUE LO RECIBEN SEGÚN PROTOCOLO (INSTITUCIONES EDUCATIVAS POLIDOCENTES), SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2017

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

 Lambayeque (34,2) 5,2 63,1 43,2 102
 Lima Metropolitana 1/ (4,7) 2,3 7,2 26,3 1 270
 Lima 2/ 0,0 0,0 0,0 0,0 326
 Loreto (2,2) 0,8 3,5 31,8 269
 Madre de Dios (1,5) 0,0 3,9 77,3 150
 Moquegua (37,5) 1,6 73,4 48,8 8
 Pasco 0,0 0,0 0,0 0,0 3
 Piura (0,3) 0,0 0,8 100,6 260
 Puno 0,0 0,0 0,0 0,0 20
 San Martín (9,6) 2,6 16,7 37,1 236
 Tacna (40,0) 0,0 106,5 84,9 4
 Tumbes (72,1) 23,6 120,6 34,3 4
 Ucayali (3,8) 0,0 8,1 59,7 246

Rural
 Amazonas (13,2) 1,5 24,9 45,1 58
 Áncash (32,3) 10,7 54,0 34,1 24
 Apurímac (0,8) 0,0 2,4 104,8 30
 Arequipa (4,8) 0,0 15,8 116,2 10
 Ayacucho (52,6) 16,1 89,1 35,4 28
 Cajamarca (62,3) 37,5 87,0 20,3 24
 Cusco (5,7) 0,0 11,5 51,7 58
 Huancavelica (10,4) 0,0 22,1 57,6 26
 Huánuco (70,2) 41,8 98,6 20,6 17
 Ica (38,1) 11,0 65,2 36,2 26
 Junín (31,4) 0,0 88,3 92,2 4
 La Libertad (46,7) 21,9 71,6 27,1 25
 Lambayeque (60,6) 41,1 80,2 16,5 41
 Lima Metropolitana 1/ 0,0 0,0 0,0 0,0 3
 Lima 2/ (6,6) 0,0 19,3 98,3 26
 Loreto (26,3) 0,0 55,1 55,9 22
 Madre de Dios (46,2) 25,5 67,0 22,9 50
 Moquegua (32,1) 13,1 51,0 30,1 32
 Pasco (17,1) 0,0 43,6 79,3 8
 Piura (40,8) 11,9 69,6 36,1 40
 Puno 0,0 0,0 0,0 0,0 21
 San Martín 0,0 0,0 0,0 0,0 13
 Tacna 0,0 0,0 0,0 0,0 0
 Tumbes (64,5) 16,0 113,0 38,4 6
 Ucayali (45,4) 0,0 96,8 57,7 10

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El 2017 se brindó Acompañamiento Pedagógico de Soporte Pedagógico solo a los docentes de primaria de las instituciones educativas polidocentes completas del área urbana, 
por lo que el indicador no es comparable con estudios de años anteriores. Para el año 2018 cambio población objetivo se realizó cambio de indicador.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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INDICADOR N° 14B: PORCENTAJE DE DOCENTES DE PRIMARIA BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA DE ACOMPAÑAMIENTO 
PEDAGÓGICO (MODALIDAD EXTERNA), QUE LO RECIBEN SEGÚN PROTOCOLO, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2018
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2018

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

Total  (5,6) 0,2 11,1 49,3 3 778

Área de residencia
 Urbana (2,1) 1,2 2,9 21,5 2 887
 Rural (8,7) -1,1 18,4 57,4 891

Departamento
 Amazonas (1,8) -0,2 3,9 57,3 188
 Áncash (4,2) -4,1 12,5 101,0 29
 Apurímac (0,6) -0,1 1,4 59,7 106
 Arequipa 0,0 0,0 0,0 0,0 56
 Ayacucho (0,2) 0,0 0,3 59,1 257
 Cajamarca (29,3) -10,0 68,6 68,5 117
 Prov. Const. del Callao (1,6) -0,3 3,5 59,0 144
 Cusco (5,0) -0,7 10,7 57,8 178
 Huancavelica (2,9) -1,2 7,1 71,7 150
 Huánuco (13,8) -8,6 36,1 82,7 49
 Ica (4,9) 0,2 9,7 48,7 110
 Junín (4,8) -4,5 14,0 99,1 31
 La Libertad (0,3) -0,3 0,8 100,6 157
 Lambayeque 0,0 0,0 0,0 0,0 76
 Lima Metropolitana 1/ (3,0) 1,3 4,6 28,3 734
 Lima 2/ 0,0 0,0 0,0 0,0 210
 Loreto (0,1) -0,1 0,4 100,9 208
 Madre de Dios (0,8) -0,3 1,9 71,1 117
 Moquegua (2,1) -2,0 6,1 99,8 37
 Pasco (3,1) -1,6 7,7 77,5 34
 Piura (0,3) -0,2 0,8 88,3 223
 Puno (8,4) -2,7 19,5 67,4 37
 San Martín (3,4) 1,3 5,4 30,8 248
 Tacna (1,3) -1,3 3,8 103,9 43
 Tumbes (5,2) -1,7 12,0 67,3 40
 Ucayali (0,1) -0,1 0,4 100,9 199

Urbano
 Amazonas (1,9) 0,4 3,4 40,1 153
 Áncash 0,0 0,0 0,0 0,0 8
 Apurímac (1,7) -0,3 3,8 60,6 97
 Arequipa 0,0 0,0 0,0 0,0 17
 Ayacucho (0,4) -0,1 0,9 59,3 204
 Cajamarca (7,2) -2,1 16,4 66,2 76
 Prov. Const. del Callao (1,6) -0,3 3,5 59,0 144
 Cusco (9,7) -2,3 21,7 63,2 149
 Huancavelica (1,8) -0,8 4,5 72,5 104
 Huánuco 0,0 0,0 0,0 0,0 18
 Ica (4,0) -1,4 9,4 68,3 73
 Junín 0,0 0,0 0,0 0,0 13
 La Libertad (0,6) -0,6 1,7 100,6 120
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INDICADOR N° 14B: PORCENTAJE DE DOCENTES DE PRIMARIA BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA DE ACOMPAÑAMIENTO 
PEDAGÓGICO (MODALIDAD EXTERNA), QUE LO RECIBEN SEGÚN PROTOCOLO, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2018
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2018

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderar

Inferior Superior

 Lambayeque 0,0 0,0 0,0 0,0 41
 Lima Metropolitana 1/ (3,0) 1,3 4,6 28,3 734
 Lima 2/ 0,0 0,0 0,0 0,0 172
 Loreto (0,3) -0,3 1,0 100,4 172
 Madre de Dios (1,7) -0,7 4,0 71,3 75
 Moquegua 0,0 0,0 0,0 0,0 9
 Pasco (10,0) -9,6 29,6 100,0 10
 Piura (0,6) -0,5 1,7 89,1 173
 Puno 0,0 0,0 0,0 0,0 7
 San Martín (4,4) 0,8 7,9 41,9 146
 Tacna (2,3) -2,5 7,1 107,7 15
 Tumbes 0,0 0,0 0,0 0,0 15
 Ucayali (0,3) -0,3 0,9 101,9 142

Rural
 Amazonas (1,8) -0,8 4,4 74,4 35
 Áncash (5,7) -5,7 17,1 102,2 21
 Apurímac 0,0 0,0 0,0 0,0 9
 Arequipa 0,0 0,0 0,0 0,0 39
 Ayacucho 0,0 0,0 0,0 0,0 53
 Cajamarca (35,8) -10,7 82,3 66,2 41
 Cusco (2,2) -2,3 6,7 104,8 29
 Huancavelica (3,3) -2,2 8,9 84,9 46
 Huánuco (18,0) -10,1 46,0 79,8 31
 Ica (8,4) -0,4 17,2 53,3 37
 Junín (7,4) -7,0 21,8 98,8 18
 La Libertad 0,0 0,0 0,0 0,0 37
 Lambayeque 0,0 0,0 0,0 0,0 35
 Lima Metropolitana 1/ (13,5) -4,2 31,1 66,8 30
 Lima 2/ 0,0 0,0 0,0 0,0 38
 Loreto 0,0 0,0 0,0 0,0 36
 Madre de Dios 0,0 0,0 0,0 0,0 42
 Moquegua (4,9) -4,7 14,5 99,6 28
 Pasco (1,2) -1,3 3,7 104,1 24
 Piura 0,0 0,0 0,0 0,0 50
 Puno (2,6) 0,4 4,8 43,0 102
 San Martín 0,0 0,0 0,0 0,0 28
 Tacna (22,2) -3,4 47,7 58,8 25
 Tumbes 0,0 0,0 0,0 0,0 57
 Ucayali - - - - -

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El indicador no es comparable con estudios de años anteriores, porque en el año 2018 se evaluó el Acompañamiento Pedagógico Modalidad Externa dirigido a los docentes 
de segundo y cuarto grado de las Instituciones Educativas de Primaria Polidocente Completa y las Multigrado Monolingüe Castellano (incluye unidocentes), considerando su 
respectivo protocolo. Para el año 2018 cambio población objetivo se realizó cambio de indicador.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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DE MULTIGRADO DE PRIMARIA
                     5003126 ACOMPAÑAMIENTO PEDAGÓGICO A INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE PRIMARIA DE EDUCACIÓN 

INTERCULTURAL BILINGÜE
INDICADOR N° 14C: PORCENTAJE DE DOCENTES DE PRIMARIA BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA DE ACOMPAÑAMIENTO 

PEDAGÓGICO (MODALIDAD EXTERNA), QUE LO RECIBEN SEGÚN PROTOCOLO, 
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2019

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Departamento 2019

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

Total  6,5 4,9 8,2 13,0 1 252

Área de residencia
 Urbana (6,3) 1,8 10,8 36,1 143
 Rural 6,6 4,8 8,4 13,9 1 109

Departamento
 Amazonas 0,0 0,0 0,0 0,0 78
 Áncash (11,3) 3,0 19,6 37,5 54
 Apurímac (9,3) 0,0 18,7 51,5 68
 Arequipa (21,5) 5,2 37,7 38,6 63
 Ayacucho (4,9) 0,0 9,9 51,1 66
 Cajamarca 0,0 0,0 0,0 0,0 26
 Prov. Const. del Callao - - - - -
 Cusco (1,5) 0,0 3,7 77,3 58
 Huancavelica (1,8) 0,0 5,3 100,5 55
 Huánuco (8,0) 0,0 17,5 61,2 43
 Ica (21,1) 0,0 46,5 61,4 52
 Junín (3,6) 0,0 10,3 96,9 31
 La Libertad 0,0 0,0 0,0 0,0 39
 Lambayeque (11,3) 2,9 19,7 37,9 46
 Lima Metropolitana 1/ - - - - -
 Lima 2/ (2,6) 0,0 5,5 56,7 57
 Loreto 0,0 0,0 0,0 0,0 42
 Madre de Dios 0,0 0,0 0,0 0,0 37
 Moquegua (3,9) 0,0 8,5 60,1 41
 Pasco (12,9) 0,0 30,8 70,7 34
 Piura (2,8) 0,0 6,9 75,8 42
 Puno (2,0) 0,0 6,1 103,8 27
 San Martín (22,4) 12,5 32,4 22,7 101
 Tacna (3,5) 0,0 8,7 74,2 33
 Tumbes (5,8) 1,6 10,0 36,8 42
 Ucayali (8,4) 1,4 15,5 42,7 117

Urbana
 Amazonas 0,0 0,0 0,0 0,0 35
 Áncash (28,8) 0,0 64,0 62,4 12
 Apurímac (11,1) 0,0 25,2 64,2 21
 Arequipa (22,9) 0,0 53,8 68,5 10
 Ayacucho (7,8) 0,0 23,3 101,1 12
 Cajamarca - - - - -
 Prov. Const. del Callao - - - - -
 Cusco 0,0 0,0 0,0 0,0 2
 Huancavelica (18,3) 0,0 51,9 94,0 8
 Huánuco 0,0 0,0 0,0 0,0 2
 Ica - - - - -
 Junín 0,0 0,0 0,0 0,0 2
 La Libertad 0,0 0,0 0,0 0,0 2

Continúa…
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 5003124 ACOMPAÑAMIENTO PEDAGÓGICO A INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

DE MULTIGRADO DE PRIMARIA
                     5003126 ACOMPAÑAMIENTO PEDAGÓGICO A INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE PRIMARIA DE EDUCACIÓN 

INTERCULTURAL BILINGÜE
INDICADOR N° 14C: PORCENTAJE DE DOCENTES DE PRIMARIA BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA DE ACOMPAÑAMIENTO 

PEDAGÓGICO (MODALIDAD EXTERNA), QUE LO RECIBEN SEGÚN PROTOCOLO, 
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2019

(Porcentaje)
Conclusión.

Área de residencia / 
Departamento 2019

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

 Lambayeque - - - - -
 Lima Metropolitana 1/ - - - - -
 Lima 2/ 0,0 0,0 0,0 0,0 5
 Loreto 0,0 0,0 0,0 0,0 10
 Madre de Dios 0,0 0,0 0,0 0,0 4
 Moquegua 0,0 0,0 0,0 0,0 2
 Pasco 0,0 0,0 0,0 0,0 2
 Piura - - - - -
 Puno 0,0 0,0 0,0 0,0 7
 San Martín 0,0 0,0 0,0 0,0 3
 Tacna - - - - -
 Tumbes 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 Ucayali (30,8) 0,0 93,5 103,8 3

Rural
 Amazonas 0,0 0,0 0,0 0,0 43
 Áncash (9,9) 1,6 18,3 43,0 42
 Apurímac (8,7) 0,0 20,3 68,3 47
 Arequipa (20,9) 1,9 40,0 46,4 53
 Ayacucho (4,1) 0,0 8,5 54,7 54
 Cajamarca 0,0 0,0 0,0 0,0 26
 Cusco (1,7) 0,0 4,2 77,9 56
 Huancavelica 0,0 0,0 0,0 0,0 47
 Huánuco (8,1) 0,0 17,9 61,3 41
 Ica (21,1) 0,0 46,5 61,4 52
 Junín (4,2) 0,0 12,3 99,5 29
 La Libertad 0,0 0,0 0,0 0,0 37
 Lambayeque (11,3) 2,9 19,7 37,9 46
 Lima Metropolitana 1/ - - - - -
 Lima 2/ (5,5) 0,1 11,0 50,4 52
 Loreto 0,0 0,0 0,0 0,0 32
 Madre de Dios 0,0 0,0 0,0 0,0 33
 Moquegua (4,1) 0,0 9,0 60,4 39
 Pasco (13,5) 0,0 32,4 71,0 32
 Piura (2,8) 0,0 6,9 75,8 42
 Puno (2,3) 0,0 7,1 104,4 20
 San Martín (23,3) 12,9 33,8 22,8 98
 Tacna (3,5) 0,0 8,7 74,2 33
 Tumbes (19,2) 5,7 32,8 35,9 41
 Ucayali (5,6) 0,0 11,8 55,8 114

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El indicador no es comparable con estudios de años anteriores, porque en el año 2018 se evaluó el Acompañamiento Pedagógico Modalidad Externa dirigido a los docentes 
de segundo y cuarto grado de las Instituciones Educativas de Primaria Polidocente Completa y las Multigrado Monolingüe Castellano (incluye unidocentes), considerando su 
respectivo protocolo. Para el año 2018 cambio población objetivo se realizó cambio de indicador.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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PRODUCTO: 3000386 DOCENTES PREPARADOS IMPLEMENTAN EL CURRÍCULO

INDICADOR N° 15: PORCENTAJE DE DOCENTES DE SEGUNDO Y CUARTO GRADO DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
PÚBLICAS DE PRIMARIA QUE HAN PARTICIPADO EN EL PROGRAMA DE ESPECIALIZACIÓN Y CONSIDERAN BUENA LA 

CALIDAD DE LA CAPACITACIÓN, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2019

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderar

Inferior Superior

Total  (74,5) 44,0 105,0 20,6 128

Área de residencia
 Urbana 96,0 93,0 99,1 1,6 99
 Rural (54,4) 10,4 98,4 40,7 29

Departamento
 Amazonas 100,0 100,0 100,0 0,0 2
 Áncash 100,0 100,0 100,0 0,0 4
 Apurímac 86,5 86,5 86,5 0,0 2
 Arequipa 100,0 100,0 100,0 0,0 3
 Ayacucho 100,0 100,0 100,0 0,0 10
 Cajamarca (50,0) 0,0 149,4 100,0 2
 Prov. Const. del Callao - - - - -
 Cusco 92,8 73,5 112,2 10,5 11
 Huancavelica (13,9) 0,0 43,5 107,1 9
 Huánuco 100,0 100,0 100,0 0,0 8
 Ica 100,0 100,0 100,0 0,0 7
 Junín (31,6) 6,6 56,7 39,8 6
 La Libertad 91,5 91,1 91,9 0,2 3
 Lambayeque 100,0 100,0 100,0 0,0 4
 Lima Metropolitana 1/ 92,5 81,6 103,5 6,0 19
 Lima 2/ 94,6 83,4 105,7 5,9 8
 Loreto 100,0 100,0 100,0 0,0 6
 Madre de Dios 30,2 30,2 30,2 0,0 2
 Moquegua (79,6) 38,9 120,2 25,7 4
 Pasco (39,7) 0,0 134,9 120,6 2
 Piura 100,0 100,0 100,0 0,0 2
 Puno 93,5 83,9 103,0 5,2 5
 San Martín 100,0 100,0 100,0 0,0 3
 Tacna 100,0 100,0 100,0 0,0 2
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 0,0 2
 Ucayali 100,0 100,0 100,0 0,0 2

Urbana
 Amazonas 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 Áncash 100,0 100,0 100,0 0,0 4
 Apurímac 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 Arequipa 100,0 100,0 100,0 0,0 2
 Ayacucho 100,0 100,0 100,0 0,0 7
 Cajamarca - - - - -
 Prov. Const. del Callao - - - - -
 Cusco 100,0 100,0 100,0 0,0 8
 Huancavelica 97,1 89,9 104,3 3,7 6
 Huánuco 100,0 100,0 100,0 0,0 5
 Ica 100,0 100,0 100,0 0,0 6
 Junín (67,0) 10,2 123,9 42,7 5
 La Libertad 100,0 100,0 100,0 0,0 2
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000386 DOCENTES PREPARADOS IMPLEMENTAN EL CURRÍCULO

INDICADOR N° 15: PORCENTAJE DE DOCENTES DE SEGUNDO Y CUARTO GRADO DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
PÚBLICAS DE PRIMARIA QUE HAN PARTICIPADO EN EL PROGRAMA DE ESPECIALIZACIÓN Y CONSIDERAN BUENA LA 

CALIDAD DE LA CAPACITACIÓN, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2019

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderar

Inferior Superior

 Lambayeque 100,0 100,0 100,0 0,0 4
 Lima Metropolitana 1/ 92,5 81,6 103,5 6,0 19
 Lima 2/ 88,3 63,5 113,1 14,1 6
 Loreto 100,0 100,0 100,0 0,0 4
 Madre de Dios 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 Moquegua (50,0) 0,0 149,4 100,0 2
 Pasco (39,7) 0,0 134,9 120,6 2
 Piura 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 Puno (80,8) 40,0 121,7 25,4 4
 San Martín 100,0 100,0 100,0 0,0 3
 Tacna 100,0 100,0 100,0 0,0 2
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 0,0 2
 Ucayali 100,0 100,0 100,0 0,0 2

Rural
 Amazonas 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 Áncash - - - - -
 Apurímac 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 Arequipa 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 Ayacucho 100,0 100,0 100,0 0,0 3
 Cajamarca (50,0) 0,0 149,4 100,0 2
 Cusco 91,4 66,9 115,9 13,5 3
 Huancavelica (6,1) 0,0 23,6 143,4 3
 Huánuco 100,0 100,0 100,0 0,0 3
 Ica 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 Junín 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 La Libertad 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 Lambayeque - - - - -
 Lima 2/ 100,0 100,0 100,0 0,0 2
 Loreto 100,0 100,0 100,0 0,0 2
 Madre de Dios 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 Moquegua 100,0 100,0 100,0 0,0 2
 Pasco - - - - -
 Piura 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 Puno 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 San Martín - - - - -
 Tacna - - - - -
 Tumbes - - - - -
 Ucayali - - - - -

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El indicador no es comparable con estudios de años anteriores, porque no se tomó información entre los años 2016-2018. Para el 2019 Cambio de población objetivo.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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INDICADOR N° 16: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA 
DONDE TODOS SUS DOCENTES HAN RECIBIDO ACOMPAÑAMIENTO PEDAGÓGICO, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013 - 2016
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de confianza 
al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  14,9 19,3 28,1 35,1 32,5 37,7 3,8 4 261

Área de residencia
 Urbana 4,9 5,9 8,8 42,7 38,7 46,6 4,7 2 240
 Rural 17,9 23,1 34,6 32,5 29,3 35,7 5,0 2 021

Departamento
 Amazonas 11,0 22,3 30,6 37,3 26,3 48,3 15,0 169
 Áncash 13,6 15,4 24,5 (22,8) 10,8 34,7 26,8 190
 Apurímac 19,6 23,2 49,8 (24,0) 13,3 34,6 22,8 168
 Arequipa 22,1 32,7 26,1 (24,9) 14,8 35,0 20,7 160
 Ayacucho 19,2 18,0 21,5 (35,3) 24,5 46,1 15,6 197
 Cajamarca 6,7 9,3 23,2 (25,2) 16,1 34,3 18,4 184
 Prov. Const. del Callao 18,3 14,4 21,2 (38,4) 23,3 53,5 20,1 65
 Cusco 8,5 8,5 11,0 (31,3) 21,3 41,3 16,3 185
 Huancavelica 29,8 32,1 43,3 (39,7) 28,2 51,3 14,8 165
 Huánuco 23,3 29,8 35,6 (20,7) 12,5 29,0 20,3 188
 Ica 32,5 36,3 44,9 86,7 79,5 93,9 4,2 139
 Junín 8,2 9,9 19,1 (15,6) 8,6 22,6 23,0 186
 La Libertad 16,9 15,8 19,1 (23,2) 14,8 31,7 18,5 196
 Lambayeque 18,5 23,5 24,2 (48,9) 33,7 64,0 15,8 158
 Lima Metropolitana 1/ 0,0 0,4 3,1 80,9 73,2 88,6 4,9 294
 Lima 2/ 18,9 24,9 34,6 70,0 58,7 81,4 8,3 188
 Loreto 16,4 23,8 23,2 (28,1) 16,7 39,5 20,7 162
 Madre de Dios 42,3 73,4 72,9 82,0 70,7 93,3 7,0 88
 Moquegua 38,7 62,9 64,9 60,7 51,3 70,0 7,8 110
 Pasco 18,9 43,5 37,3 (29,0) 15,4 42,6 23,9 127
 Piura 12,5 11,9 23,4 (35,6) 23,8 47,4 16,9 202
 Puno 8,4 14,8 33,4 80,9 73,2 88,6 4,9 294
 San Martín 22,1 33,2 61,4 (14,3) 4,6 24,1 34,8 179
 Tacna 22,9 33,4 35,9 77,1 68,8 85,4 5,5 187
 Tumbes 6,9 16,0 21,0 52,4 40,2 64,6 11,8 113
 Ucayali 16,8 16,1 32,2 42,2 30,5 54,0 14,1 98

Urbana
 Amazonas 3,8 6,5 15,0 (59,4) 39,5 79,2 17,0 80
 Áncash 1,6 1,4 1,7 (7,6) 0,4 14,7 48,2 91
 Apurímac 9,6 11,7 14,8 (38,5) 24,0 53,0 19,3 80
 Arequipa 8,3 10,3 12,1 (12,8) 3,1 22,4 38,6 97
 Ayacucho 5,7 6,4 6,4 59,0 43,9 74,1 13,1 93
 Cajamarca 2,1 0,8 9,5 (39,8) 21,6 57,9 23,3 76
 Prov. Const. del Callao 18,3 14,4 21,2 (38,4) 23,3 53,5 20,1 65
 Cusco 0,0 0,0 0,0 53,0 38,5 67,5 14,0 83
 Huancavelica 13,7 14,4 22,5 (57,0) 39,0 75,0 16,1 63
 Huánuco 8,3 3,6 14,0 (22,5) 9,4 35,5 29,7 92
 Ica 11,5 10,8 23,5 80,6 66,6 94,7 8,9 82
 Junín 1,9 3,2 6,3 (13,6) 0,2 26,9 50,2 94
 La Libertad 0,3 0,3 3,6 (37,3) 21,0 53,6 22,3 87
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INDICADOR N° 16: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA 
DONDE TODOS SUS DOCENTES HAN RECIBIDO ACOMPAÑAMIENTO PEDAGÓGICO, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013 - 2016
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de confianza 
al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

 Lambayeque 1,6 0,0 1,9 (51,0) 23,3 78,6 27,6 76
 Lima Metropolitana 1/ 0,0 0,4 3,1 81,3 73,6 89,1 4,9 290
 Lima 2/ 11,4 12,6 16,7 (66,7) 46,0 87,4 15,8 96
 Loreto 2,2 5,0 5,9 (32,2) 16,4 48,1 25,1 71
 Madre de Dios 8,8 12,9 13,5 90,1 79,8 100,4 5,8 31
 Moquegua 35,1 54,2 62,3 (28,3) 15,2 41,3 23,6 51
 Pasco 2,8 15,3 5,3 (16,8) 0,0 33,6 51,0 57
 Piura 0,9 0,9 3,6 (39,8) 26,8 52,9 16,7 108
 Puno 3,6 3,7 5,8 81,3 73,6 89,1 4,9 290
 San Martín 7,4 17,7 17,9 0,0 0,0 0,0 0,0 87
 Tacna 30,2 31,1 33,3 (59,1) 33,4 84,8 22,2 90
 Tumbes 1,4 4,2 3,8 (22,1) 8,6 35,7 31,2 70
 Ucayali 2,6 0,0 0,8 (15,1) 0,9 29,2 48,1 56

Rural
 Amazonas 12,3 24,8 33,4 (33,6) 21,8 45,5 18,0 89
 Áncash 17,0 19,3 30,5 (26,9) 12,2 41,6 28,0 99
 Apurímac 22,5 26,3 60,0 (19,7) 6,5 32,9 34,3 88
 Arequipa 41,9 61,6 45,2 (41,7) 24,6 58,8 20,9 63
 Ayacucho 23,4 21,3 25,6 (28,9) 16,0 41,8 22,7 104
 Cajamarca 7,2 10,0 25,4 (22,9) 12,9 33,0 22,3 108
 Cusco 10,4 10,4 13,8 (25,7) 13,9 37,6 23,4 102
 Huancavelica 32,1 34,5 47,4 (36,3) 23,0 49,7 18,8 102
 Huánuco 25,7 33,3 39,4 (20,4) 11,0 29,8 23,5 96
 Ica 56,4 64,3 71,9 94,7 88,2 101,2 3,5 57
 Junín 9,9 11,7 23,3 (16,2) 7,9 24,5 26,1 92
 La Libertad 21,6 20,2 24,7 (18,0) 8,2 27,9 27,8 109
 Lambayeque 25,1 32,3 37,1 (47,7) 30,1 65,3 18,8 82
 Lima 2/ 25,8 35,6 47,5 72,6 59,3 85,8 9,3 92
 Loreto 18,3 26,1 25,9 (27,5) 14,5 40,4 24,0 91
 Madre de Dios 50,3 86,1 89,5 79,8 65,7 93,9 9,0 57
 Moquegua 41,6 68,7 66,2 76,5 64,3 88,8 8,2 59
 Pasco 22,0 48,3 43,8 (31,6) 15,5 47,6 25,9 70
 Piura 16,1 15,0 31,4 (33,9) 18,1 49,7 23,7 94
 Puno 9,4 17,1 40,4 (16,7) -20,3 53,6 113,0 4
 San Martín 26,3 37,1 74,9 (17,9) 5,9 29,8 34,2 92
 Tacna 14,9 35,7 38,1 82,6 73,4 91,7 5,7 97
 Tumbes 12,3 27,4 41,8 81,4 67,3 95,4 8,8 43
 Ucayali 19,2 18,5 37,7 74,0 57,2 90,8 11,6 42

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El cálculo del indicador o la población objetivo cambiaron para los años 2017-2019.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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INDICADOR N° 17: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA DONDE TODOS 
SUS DOCENTES HAN RECIBIDO ACOMPAÑAMIENTO PEDAGÓGICO DE SOPORTE PEDAGÓGICO, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017 
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2017

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

Total  86,4 82,8 90,0 2,1 1 158

Área de residencia
 Urbana 89,5 87,0 91,9 1,4 855
 Rural 83,2 76,3 90,1 4,2 303

Departamento
 Amazonas 86,7 70,3 103,1 9,6 79
 Áncash 93,7 84,0 103,4 5,3 17
 Apurímac 95,0 90,5 99,4 2,4 58
 Arequipa (67,0) 18,1 115,9 37,2 10
 Ayacucho 79,2 60,7 97,7 11,9 71
 Cajamarca 87,6 69,7 105,4 10,4 35
 Prov. Const. del Callao 90,5 81,7 99,2 4,9 36
 Cusco 98,0 96,0 100,0 1,0 71
 Huancavelica 78,4 62,9 93,8 10,0 51
 Huánuco 86,0 70,8 101,2 9,0 11
 Ica 91,1 83,6 98,5 4,2 41
 Junín 93,7 78,6 108,9 8,2 4
 La Libertad 90,7 82,2 99,1 4,7 48
 Lambayeque 78,9 62,4 95,4 10,7 37
 Lima Metropolitana 1/ 90,8 86,9 94,6 2,2 204
 Lima 2/ 89,6 79,8 99,4 5,6 60
 Loreto 73,7 52,0 95,3 15,0 57
 Madre de Dios 74,3 58,5 90,1 10,9 66
 Moquegua 74,5 53,1 95,9 14,6 23
 Pasco (63,4) 32,0 94,8 25,2 5
 Piura 89,4 79,9 98,9 5,4 63
 Puno (79,2) 52,1 106,3 17,4 16
 San Martín 86,6 68,5 104,8 10,7 45
 Tacna 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 Tumbes (47,3) 1,3 93,3 49,6 6
 Ucayali 88,7 74,3 103,1 8,3 43

Urbana
 Amazonas 96,0 89,6 102,3 3,4 48
 Áncash (84,2) 57,4 110,9 16,2 5
 Apurímac 93,5 87,3 99,6 3,4 46
 Arequipa 100,0 100,0 100,0 0,0 6
 Ayacucho 89,9 80,9 98,9 5,1 58
 Cajamarca 97,1 91,2 103,0 3,1 23
 Prov. Const. del Callao 90,5 81,7 99,2 4,9 36
 Cusco 94,7 89,3 100,1 2,9 45
 Huancavelica 82,7 67,6 97,8 9,3 34
 Huánuco 0,0 0,0 0,0 0,0 2
 Ica 88,5 78,4 98,6 5,8 31
 Junín (81,8) 23,4 140,2 36,4 2
 La Libertad 85,6 72,4 98,7 7,8 36
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INDICADOR N° 17: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA DONDE TODOS 
SUS DOCENTES HAN RECIBIDO ACOMPAÑAMIENTO PEDAGÓGICO DE SOPORTE PEDAGÓGICO, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017 
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2017

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

 Lambayeque 81,7 61,6 101,8 12,5 18
 Lima Metropolitana 1/ 90,8 86,9 94,6 2,2 204
 Lima 2/ 89,3 78,5 100,0 6,1 51
 Loreto 77,7 61,1 94,3 10,9 44
 Madre de Dios 90,6 80,4 100,9 5,8 32
 Moquegua (80,0) 40,8 119,2 25,0 5
 Pasco 0,0 0,0 0,0 0,0 2
 Piura 94,3 89,0 99,7 2,9 45
 Puno 89,5 66,9 112,1 12,9 6
 San Martín 93,8 82,1 105,6 6,4 39
 Tacna 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 Tumbes 0,0 0,0 0,0 0,0 0
 Ucayali 88,9 79,0 98,8 5,7 36

Rural
 Amazonas 84,1 63,3 104,9 12,6 31
 Áncash 94,9 84,5 105,3 5,6 12
 Apurímac 97,4 91,7 103,0 3,0 12
 Arequipa (43,3) -21,1 107,6 75,8 4
 Ayacucho (62,3) 21,8 102,9 33,2 13
 Cajamarca (81,8) 54,0 109,6 17,3 12
 Cusco 100,0 100,0 100,0 0,0 26
 Huancavelica (75,4) 51,2 99,6 16,3 17
 Huánuco 93,4 79,3 107,5 7,7 9
 Ica 100,0 100,0 100,0 0,0 10
 Junín 100,0 100,0 100,0 0,0 2
 La Libertad 100,0 100,0 100,0 0,0 12
 Lambayeque (76,6) 52,1 101,1 16,3 19
 Lima 2/ 92,7 77,7 107,7 8,3 9
 Loreto (71,5) 39,2 103,7 23,0 13
 Madre de Dios (68,5) 47,7 89,2 15,4 34
 Moquegua (73,6) 49,4 97,7 16,7 18
 Pasco 100,0 100,0 100,0 0,0 3
 Piura 85,2 67,6 102,8 10,5 18
 Puno (66,2) 32,5 99,8 25,9 10
 San Martín (67,1) 14,8 119,5 39,7 6
 Tacna - - - - -
 Tumbes (47,3) 1,3 93,3 49,6 6
 Ucayali 88,5 63,7 113,4 14,3 7

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El cálculo del indicador o la población objetivo cambiaron para los años 2017-2019.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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INDICADOR N° 18: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA DONDE TODOS 
SUS DOCENTES HAN RECIBIDO ACOMPAÑAMIENTO PEDAGÓGICO (MODALIDAD EXTERNA), 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y REGIÓN ADMINISTRATIVA, 2018
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2018

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

Total  95,0 93,5 96,5 0,8 1 025

Área de residencia
 Urbana 90,3 87,2 93,3 1,7 510
 Rural 97,3 95,7 99,0 0,8 515

Departamento
 Amazonas 88,9 78,7 99,1 5,8 51
 Áncash 100,0 100,0 100,0 0,0 18
 Apurímac 95,4 86,4 104,5 4,8 25
 Arequipa 97,0 92,5 101,5 2,4 32
 Ayacucho 84,9 69,2 100,5 9,4 62
 Cajamarca 97,7 93,5 101,9 2,2 37
 Prov. Const. del Callao 95,7 87,1 104,2 4,6 22
 Cusco 92,5 85,1 99,9 4,1 39
 Huancavelica 99,1 97,8 100,4 0,7 47
 Huánuco 87,8 73,8 101,8 8,1 28
 Ica 96,5 91,3 101,6 2,7 32
 Junín (79,3) 52,5 106,0 17,2 17
 La Libertad 96,3 90,5 102,0 3,0 37
 Lambayeque 100,0 100,0 100,0 0,0 27
 Lima Metropolitana 1/ 86,7 79,8 93,5 4,0 109
 Lima 2/ 93,5 87,7 99,3 3,2 48
 Loreto 93,6 85,3 102,0 4,5 44
 Madre de Dios 100,0 100,0 100,0 0,0 38
 Moquegua 100,0 100,0 100,0 0,0 25
 Pasco 100,0 100,0 100,0 0,0 18
 Piura 97,9 95,1 100,6 1,4 63
 Puno 96,9 90,8 103,1 3,2 25
 San Martín 99,4 98,6 100,3 0,4 79
 Tacna 97,7 93,1 102,3 2,4 23
 Tumbes 86,9 72,7 101,1 8,3 18
 Ucayali 97,6 94,8 100,5 1,5 61

Urbana
 Amazonas 80,4 61,1 99,6 12,2 32
 Áncash 100,0 100,0 100,0 0,0 4
 Apurímac 94,2 82,5 105,8 6,3 20
 Arequipa 100,0 100,0 100,0 0,0 7
 Ayacucho 75,7 52,2 99,2 15,8 34
 Cajamarca 98,3 94,8 101,9 1,8 15
 Prov. Const. del Callao 95,7 87,1 104,2 4,6 22
 Cusco 85,8 71,9 99,6 8,2 24
 Huancavelica 96,4 90,9 101,8 2,9 21
 Huánuco (59,6) 7,7 111,4 44,3 10
 Ica 92,5 80,7 104,3 6,5 13
 Junín 87,5 63,0 112,0 14,3 8
 La Libertad 87,4 68,5 106,2 11,0 18
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INDICADOR N° 18: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA DONDE TODOS 
SUS DOCENTES HAN RECIBIDO ACOMPAÑAMIENTO PEDAGÓGICO (MODALIDAD EXTERNA), 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y REGIÓN ADMINISTRATIVA, 2018
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2018

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

 Lambayeque 100,0 100,0 100,0 0,0 7
 Lima Metropolitana 1/ 86,7 79,8 93,5 4,0 109
 Lima 2/ 85,5 71,3 99,7 8,5 25
 Loreto 100,0 100,0 100,0 0,0 26
 Madre de Dios 100,0 100,0 100,0 0,0 12
 Moquegua 100,0 100,0 100,0 0,0 5
 Pasco 100,0 100,0 100,0 0,0 5
 Piura 96,9 92,0 101,9 2,6 34
 Puno (75,0) 25,9 124,1 33,3 4
 San Martín 95,2 88,1 102,3 3,8 24
 Tacna (83,3) 48,9 117,8 21,1 5
 Tumbes (55,5) 5,7 105,4 45,8 5
 Ucayali 90,0 77,9 102,1 6,9 21

Rural
 Amazonas 95,9 87,6 104,2 4,4 19
 Áncash 100,0 100,0 100,0 0,0 14
 Apurímac 100,0 100,0 100,0 0,0 5
 Arequipa 95,7 89,1 102,2 3,5 25
 Ayacucho 100,0 100,0 100,0 0,0 28
 Cajamarca 97,5 92,1 102,8 2,8 22
 Cusco 96,8 89,9 103,7 3,6 15
 Huancavelica 100,0 100,0 100,0 0,0 26
 Huánuco 90,3 76,4 104,2 7,8 18
 Ica 100,0 100,0 100,0 0,0 19
 Junín  (78,4) 48,7 108,1 19,3 9
 La Libertad 100,0 100,0 100,0 0,0 19
 Lambayeque 100,0 100,0 100,0 0,0 20
 Lima 2/ 100,0 100,0 100,0 0,0 23
 Loreto 89,1 74,4 103,8 8,4 18
 Madre de Dios 100,0 100,0 100,0 0,0 26
 Moquegua 100,0 100,0 100,0 0,0 20
 Pasco 100,0 100,0 100,0 0,0 13
 Piura 98,4 95,1 101,7 1,7 29
 Puno 100,0 100,0 100,0 0,0 21
 San Martín 100,0 100,0 100,0 0,0 55
 Tacna 100,0 100,0 100,0 0,0 18
 Tumbes 95,0 84,7 105,3 5,5 13
 Ucayali 98,6 95,8 101,4 1,4 40

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El indicador no es comparable con estudios años anteriores, porque en el 2018 se evaluó el Acompañamiento Pedagógico Modalidad Externa dirigido a los docentes de se-
gundo y cuarto grado de las Instituciones Educativas de Primaria Polidocente Completa y las Multigrado Monolingüe Castellano (incluye unidocentes). El cálculo del indicador 
o la población objetivo cambiaron para los años 2019.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.  
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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INDICADOR N° 19: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA DONDE TODOS SUS 
DOCENTES (DE SEGUNDO Y CUARTO GRADO) HAN RECIBIDO ACOMPAÑAMIENTO PEDAGÓGICO (MODALIDAD EXTERNA), 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2019

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

Total  96,6 94,2 99,1 1,3 695

Área de residencia
 Urbana 96,9 94,3 99,5 1,4 55
 Rural 96,6 94,0 99,2 1,4 640

Departamento
 Amazonas 98,7 95,9 101,4 1,4 32
 Áncash 86,0 65,9 106,0 11,9 27
 Apurímac 98,0 93,9 102,0 2,1 31
 Arequipa 100,0 100,0 100,0 0,0 35
 Ayacucho 96,7 92,0 101,5 2,5 35
 Cajamarca 100,0 100,0 100,0 0,0 14
 Prov. Const. del Callao - - - - -
 Cusco 95,4 88,4 102,5 3,8 32
 Huancavelica 100,0 100,0 100,0 0,0 31
 Huánuco 100,0 100,0 100,0 0,0 26
 Ica 100,0 100,0 100,0 0,0 29
 Junín 100,0 100,0 100,0 0,0 15
 La Libertad 100,0 100,0 100,0 0,0 20
 Lambayeque 98,9 96,6 101,1 1,2 26
 Lima Metropolitana 1/ - - - - -
 Lima 2/ 100,0 100,0 100,0 0,0 33
 Loreto 81,6 58,8 104,3 14,2 22
 Madre de Dios 100,0 100,0 100,0 0,0 25
 Moquegua 94,6 89,1 100,1 3,0 27
 Pasco 100,0 100,0 100,0 0,0 21
 Piura 96,0 87,9 104,1 4,3 24
 Puno 97,9 93,5 102,3 2,3 12
 San Martín 99,1 97,4 100,9 0,9 56
 Tacna 100,0 100,0 100,0 0,0 20
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 0,0 27
 Ucayali 100,0 100,0 100,0 0,0 75

Urbana
 Amazonas 100,0 100,0 100,0 0,0 9
 Áncash (56,6) 0,3 113,0 50,7 4
 Apurímac 100,0 100,0 100,0 0,0 6
 Arequipa 100,0 100,0 100,0 0,0 4
 Ayacucho 100,0 100,0 100,0 0,0 6
 Cajamarca - - - - -
 Prov. Const. del Callao - - - - -
 Cusco 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 Huancavelica 100,0 100,0 100,0 0,0 4
 Huánuco 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 Ica - - - - -
 Junín 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 La Libertad 100,0 100,0 100,0 0,0 1
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INDICADOR N° 19: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA DONDE TODOS SUS 
DOCENTES (DE SEGUNDO Y CUARTO GRADO) HAN RECIBIDO ACOMPAÑAMIENTO PEDAGÓGICO (MODALIDAD EXTERNA), 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2019

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

 Lambayeque - - - - -
 Lima Metropolitana 1/ - - - - -
 Lima 2/ 100,0 100,0 100,0 0,0 3
 Loreto 100,0 100,0 100,0 0,0 3
 Madre de Dios 100,0 100,0 100,0 0,0 2
 Moquegua (31,3) 0,0 94,7 103,2 3
 Pasco 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 Piura - - - - -
 Puno (76,1) 4,7 147,5 47,8 2
 San Martín 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 Tacna - - - - -
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 Ucayali 100,0 100,0 100,0 0,0 2

Rural
 Amazonas 98,6 95,7 101,5 1,5 23
 Áncash 86,9 66,2 107,6 12,2 23
 Apurímac 97,7 93,2 102,3 2,4 25
 Arequipa 100,0 100,0 100,0 0,0 31
 Ayacucho 96,4 91,1 101,7 2,8 29
 Cajamarca 100,0 100,0 100,0 0,0 14
 Cusco 95,2 87,7 102,7 4,0 31
 Huancavelica 100,0 100,0 100,0 0,0 27
 Huánuco 100,0 100,0 100,0 0,0 25
 Ica 100,0 100,0 100,0 0,0 29
 Junín 100,0 100,0 100,0 0,0 14
 La Libertad 100,0 100,0 100,0 0,0 19
 Lambayeque 98,9 96,6 101,1 1,2 26
 Lima Metropolitana 1/ - - - - -
 Lima 2/ 100,0 100,0 100,0 0,0 30
 Loreto (80,1) 55,8 104,5 15,5 19
 Madre de Dios 100,0 100,0 100,0 0,0 23
 Moquegua 100,0 100,0 100,0 0,0 24
 Pasco 100,0 100,0 100,0 0,0 20
 Piura 96,0 87,9 104,1 4,3 24
 Puno 100,0 100,0 100,0 0,0 10
 San Martín 99,1 97,3 100,9 0,9 55
 Tacna 100,0 100,0 100,0 0,0 20
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 0,0 26
 Ucayali 100,0 100,0 100,0 0,0 73

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El indicador no es comparable con estudios años anteriores, porque en el 2019 se tomó información del Acompañamiento Pedagógico Modalidad Externa que se brindó a los 
docentes de segundo y cuarto grado de las instituciones educativas públicas de primaria unidocentes y multigrado o de Educación Intercultural Bilingüe.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.  
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.



432

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 20: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS RECIBIERON 

SUFICIENTES CUADERNOS DE TRABAJO, EN BUEN ESTADO Y DE MANERA OPORTUNA, 
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2016

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  46,8 53,9 46,7 18,8 16,3 21,4 6,9 4 247

Área de residencia
 Urbana 44,4 66,1 45,2 21,8 18,2 25,4 8,5 2 235
 Rural 47,5 5,4 47,2 17,8 14,6 21,0 9,1 2 012

Departamento
 Amazonas 47,6 6,7 43,1 (11,7) 5,0 18,4 29,1 168
 Áncash 39,0 55,1 39,9 31,4 19,1 43,7 2,0 190
 Apurímac 3,6 6,7 17,1 (26,8) 13,9 39,7 24,6 168
 Arequipa 55,4 66,0 32,4 (26,2) 16,2 36,3 19,6 160
 Ayacucho 39,9 49,7 32,4 (8,5) 1,2 15,8 43,6 197
 Cajamarca 54,8 64,9 53,9 (17,0) 6,5 27,6 31,5 184
 Prov. Const. del Callao 42,6 78,9 44,7 (32,6) 17,9 47,3 23,0 65
 Cusco 48,1 44,7 34,2 (8,3) 2,7 13,9 34,2 183
 Huancavelica 38,3 38,9 41,2 (13,2) 6,8 19,6 24,8 164
 Huánuco 42,0 46,7 48,2 (8,2) 2,7 13,8 34,2 188
 Ica 63,1 63,5 48,4 (16,8) 7,1 26,6 29,4 139
 Junín 53,8 43,2 58,6 (22,3) 1,1 34,5 27,8 185
 La Libertad 37,6 67,7 51,0 (19,9) 1,0 29,8 25,3 196
 Lambayeque 56,1 32,0 42,4 (8,3) 2,9 13,7 33,0 157
 Lima Metropolitana 1/ 62,8 67,4 42,4 26,9 19,4 34,4 14,2 294
 Lima 2/ 52,2 5,5 45,4 (18,3) 8,8 27,9 26,5 187
 Loreto 3,8 34,7 55,5 (32,1) 17,6 46,6 23,0 161
 Madre de Dios 45,2 46,5 48,4 (25,4) 11,7 39,1 27,5 88
 Moquegua 63,2 49,0 57,2 (31,4) 21,6 41,3 16,0 110
 Pasco 37,6 32,5 49,9 (27,7) 11,9 43,5 29,1 126
 Piura 65,4 67,3 74,0 (22,4) 13,0 31,7 21,4 202
 Puno 39,1 48,6 38,5 (26,9) 19,4 34,4 14,2 294
 San Martín 53,6 67,1 38,2 (11,1) 1,3 2,9 44,9 179
 Tacna 67,4 85,8 49,9 (15,4) 7,1 23,8 27,6 184
 Tumbes 46,4 66,4 3,6 (19,1) 11,0 27,2 21,7 113
 Ucayali 37,9 49,2 43,8 (38,5) 25,7 51,4 17,0 98

Urbana
 Amazonas 48,5 56,2 38,8 (13,4) 3,7 23,1 37,0 79
 Áncash 49,2 81,0 24,3 (47,7) 27,2 68,2 21,9 91
 Apurímac 31,0 58,0 18,1 (26,3) 7,9 44,6 35,6 80
 Arequipa 53,5 8,2 31,7 (19,6) 8,7 3,5 28,3 97
 Ayacucho 29,2 61,4 29,9 (1,1) 1,8 18,3 41,9 93
 Cajamarca 31,0 62,4 62,5 31,6 6,4 56,8 4,7 76
 Prov. Const. del Callao 42,6 78,9 44,7 (32,6) 17,9 47,3 23,0 65
 Cusco 25,5 65,1 43,1 (12,5) 3,9 21,1 34,9 83
 Huancavelica 38,7 47,0 37,2 (26,8) 9,7 44,0 32,6 62
 Huánuco 29,9 61,9 55,6 (9,5) 0,5 18,5 48,3 92
 Ica 69,8 64,7 45,2 (5,4) -2,2 13,0 72,1 82
 Junín 58,0 67,2 61,7 (24,7) 1,3 39,2 29,8 94
 La Libertad 33,3 72,1 51,0 (31,6) 11,7 51,4 32,1 87

Continúa…
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EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 20: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS RECIBIERON 

SUFICIENTES CUADERNOS DE TRABAJO, EN BUEN ESTADO Y DE MANERA OPORTUNA, 
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2016

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

 Lambayeque 51,1 24,5 5,8 (9,1) 1,6 16,6 42,1 76
 Lima Metropolitana 1/ 62,6 67,4 42,2 27,1 19,5 34,6 14,2 290
 Lima 2/ 49,6 57,4 39,9 (12,1) 1,7 22,4 43,8 95
 Loreto 21,8 61,9 47,3 (28,1) 1,8 45,4 31,4 71
 Madre de Dios 32,4 58,1 36,5 (2,8) -2,8 8,3 102,0 31
 Moquegua 67,8 53,8 66,0 (27,8) 15,2 40,4 23,1 51
 Pasco 30,5 52,5 43,9 (18,0) 5,0 31,1 37,0 57
 Piura 50,5 86,4 68,6 (21,7) 5,8 37,5 37,3 108
 Puno 29,8 57,4 35,3 (27,1) 19,5 34,6 14,2 290
 San Martín 38,8 74,2 42,5 (8,0) -4,7 20,6 81,2 87
 Tacna 58,9 81,1 49,0 (17,5) 4,4 30,5 38,0 88
 Tumbes 31,0 65,2 23,6 (26,0) 12,8 39,3 25,9 70
 Ucayali 26,3 46,5 41,5 (28,0) 13,1 42,9 27,2 56

Rural
 Amazonas 47,5 61,5 43,9 (11,4) 3,8 19,1 34,0 89
 Áncash 36,0 48,0 44,1 (27,0) 12,8 41,2 26,8 99
 Apurímac 30,5 61,4 16,9 (26,9) 11,1 42,7 29,9 88
 Arequipa 58,2 47,6 33,4 (35,4) 18,8 52,0 23,9 63
 Ayacucho 43,2 46,4 33,1 (8,1) -0,9 17,0 56,6 104
 Cajamarca 57,0 65,1 52,6 (14,8) 3,4 26,1 39,2 108
 Cusco 53,2 40,2 31,9 (7,2) 0,6 13,8 46,9 100
 Huancavelica 38,2 37,8 41,9 (10,6) 3,9 17,3 32,3 102
 Huánuco 43,9 44,7 46,9 (8,0) 1,7 14,3 40,1 96
 Ica 55,6 62,1 52,4 (32,0) 15,5 48,6 26,3 57
 Junín 52,7 36,9 57,6 (21,5) 5,8 37,1 37,2 91
 La Libertad 38,8 66,5 51,0 (15,6) 4,7 26,6 35,8 109
 Lambayeque 58,1 34,9 37,5 (7,9) 0,5 15,3 47,6 81
 Lima 2/ 54,6 44,6 49,3 (23,1) 9,4 36,8 30,2 92
 Loreto 32,0 30,7 56,7 (32,7) 16,3 49,2 25,7 90
 Madre de Dios 48,2 44,1 51,7 (31,5) 14,4 48,7 27,7 57
 Moquegua 59,7 45,8 53,0 (33,2) 19,8 46,6 20,6 59
 Pasco 39,0 29,2 51,2 (29,7) 11,1 48,3 32,0 69
 Piura 70,1 61,8 76,1 (22,6) 11,1 34,2 26,0 94
 Puno 41,1 46,8 39,3 0,0 0,0 0,0 0,0 4
 San Martín 57,8 65,3 36,9 (11,9) 0,2 23,6 50,3 92
 Tacna 76,5 90,5 50,7 (14,8) 4,6 25,1 35,2 96
 Tumbes 61,9 67,7 39,1 (12,4) 1,7 23,1 44,2 43
 Ucayali 39,9 49,6 44,3 (50,9) 30,1 71,6 20,8 42

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 21: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE PRIMARIA (SEGUNDO, CUARTO Y SEXTO 

GRADO), CUYAS AULAS RECIBIERON SUFICIENTES CUADERNOS DE TRABAJO, EN BUEN ESTADO Y DE MANERA 
OPORTUNA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017-2019

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Departamento 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  18,0 19,1 16,6 15,1 18,0 4,6 4 327

Área de residencia
 Urbana 31,5 42,1 45,3 40,2 50,3 5,7 2 248
 Rural 13,4 11,2 6,7 5,2 8,3 11,7 2 079

Departamento
 Amazonas 29,0 36,7 (6,3) 3,6 8,9 21,4 175
 Áncash 10,1 33,0 (23,7) 14,4 33,0 20,0 195
 Apurímac 7,7 11,6 (10,9) 6,5 15,2 20,4 175
 Arequipa 20,5 45,0 38,7 29,7 47,7 11,8 162
 Ayacucho 9,8 13,2 (9,0) 5,7 12,3 18,9 203
 Cajamarca 17,2 9,5 (12,3) 5,3 19,2 29,0 183
 Prov. Const. del Callao 47,9 50,3 59,9 45,6 74,2 12,2 61
 Cusco 18,9 29,6 (14,4) 9,2 19,7 18,6 188
 Huancavelica 16,7 10,7 (6,8) 3,9 9,6 21,7 172
 Huánuco 22,4 25,5 (13,6) 7,6 19,7 22,6 193
 Ica 21,5 23,4 (27,4) 17,8 37,1 17,9 139
 Junín 20,2 16,1 (14,8) 9,3 20,2 18,8 189
 La Libertad 17,4 22,1 19,4 14,1 24,6 13,8 199
 Lambayeque 17,4 17,4 (28,0) 19,4 36,6 15,7 156
 Lima Metropolitana 1/ 38,8 43,8 53,2 46,2 60,1 6,7 295
 Lima 2/ 24,2 26,7 28,6 21,0 36,1 13,5 189
 Loreto 8,2 5,7 (7,2) 3,9 10,5 23,2 170
 Madre de Dios 19,2 13,3 (13,1) 6,9 19,3 24,0 85
 Moquegua 30,7 26,6 41,7 32,2 51,2 11,6 106
 Pasco 19,7 13,1 (7,8) 4,9 10,8 19,2 120
 Piura 23,9 10,5 (5,0) 2,7 7,3 23,6 210
 Puno 13,9 13,5 (20,8) 14,3 27,2 15,8 186
 San Martín 15,5 15,5 (17,4) 11,6 23,3 17,2 191
 Tacna 33,3 37,9 45,2 34,4 55,9 12,1 105
 Tumbes 56,7 43,0 29,9 21,6 38,2 14,1 115
 Ucayali 7,9 11,3 (22,2) 12,2 32,1 23,0 165

Urbana
 Amazonas 34,9 49,9 (36,0) 23,3 48,7 18,0 79
 Áncash 27,2 28,5 (48,6) 32,1 65,2 17,4 89
 Apurímac 22,6 31,6 (36,2) 22,4 50,1 19,5 75
 Arequipa 27,0 73,4 63,4 51,1 75,8 9,9 94
 Ayacucho 15,7 37,6 (35,7) 21,3 50,1 20,6 93
 Cajamarca 37,7 37,4 (41,3) 12,8 69,7 35,2 70
 Prov. Const. del Callao 47,9 50,3 59,9 45,6 74,2 12,2 61
 Cusco 29,0 50,0 45,7 31,7 59,8 15,7 82
 Huancavelica 25,9 15,6 (29,2) 15,4 43,1 24,2 70
 Huánuco 20,9 41,2 (32,8) 19,5 46,2 20,8 100
 Ica 31,1 38,1 (42,9) 24,2 61,6 22,2 82
 Junín 39,2 51,9 (48,8) 32,7 64,8 16,7 93
 La Libertad 28,8 48,6 (50,5) 34,8 66,3 15,9 87
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 21: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE PRIMARIA (SEGUNDO, CUARTO Y SEXTO 

GRADO), CUYAS AULAS RECIBIERON SUFICIENTES CUADERNOS DE TRABAJO, EN BUEN ESTADO Y DE MANERA 
OPORTUNA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017-2019

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia / 
Departamento 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 30,3 33,0 (54,8) 38,2 71,3 15,4 74
 Lima Metropolitana 1/ 38,6 43,7 53,5 46,5 60,5 6,7 289
 Lima 2/ 41,5 42,2 53,0 37,5 68,4 14,9 96
 Loreto 11,4 8,8 (32,0) 19,4 44,6 20,1 90
 Madre de Dios 33,3 44,5 (35,9) 19,9 51,9 22,8 36
 Moquegua 57,7 53,4 73,3 58,7 88,0 10,2 43
 Pasco 58,6 46,4 (44,0) 27,1 60,9 19,6 57
 Piura 24,2 29,4 (15,0) 0,0 32,3 59,1 109
 Puno 24,1 43,1 (58,2) 40,9 75,5 15,2 87
 San Martín 40,2 52,5 47,6 33,9 61,4 14,7 93
 Tacna 44,0 69,6 73,5 61,8 85,1 8,1 67
 Tumbes 53,3 74,5 (45,7) 32,0 59,5 15,3 59
 Ucayali 28,7 37,9 (37,7) 24,5 50,9 17,9 73

Rural
 Amazonas 28,0 34,6 (1,4) 0,1 2,8 49,0 96
 Áncash 5,3 34,2 (16,6) 5,7 27,5 33,4 106
 Apurímac 3,5 5,5 (3,2) 0,7 5,7 40,4 100
 Arequipa 11,4 4,6 (2,4) 0,0 4,9 52,1 68
 Ayacucho 8,1 6,7 (1,7) 0,2 3,1 44,3 110
 Cajamarca 13,9 5,1 (7,6) 0,0 15,3 52,2 113
 Cusco 16,2 24,3 (6,1) 2,1 10,2 33,6 106
 Huancavelica 15,0 9,8 (2,3) 0,4 4,3 42,9 102
 Huánuco 22,7 22,7 (10,3) 3,9 16,8 31,9 93
 Ica 9,0 3,2 (5,3) 0,0 10,9 54,0 57
 Junín 13,7 3,9 (3,1) 0,4 5,8 44,5 96
 La Libertad 13,2 12,0 (7,6) 4,0 11,2 24,3 112
 Lambayeque 10,1 8,5 (13,0) 5,2 20,8 30,7 82
 Lima 2/ 10,7 13,7 (7,6) 3,6 11,5 26,6 93
 Loreto 7,7 5,2 (3,2) 0,2 6,3 48,5 80
 Madre de Dios 15,4 3,8 (6,2) 0,8 11,6 44,2 49
 Moquegua 17,8 13,4 (25,9) 14,3 37,5 22,9 63
 Pasco 12,0 6,8 (0,9) 0,0 2,2 76,8 63
 Piura 23,8 3,1 (1,0) 0,0 2,2 62,4 101
 Puno 11,3 5,7 (10,9) 4,7 17,2 29,0 99
 San Martín 7,9 4,3 (8,2) 2,2 14,2 37,6 98
 Tacna 22,4 5,8 (15,2) 3,2 27,3 40,4 38
 Tumbes 60,8 4,1 (10,1) 2,3 18,0 39,5 56
 Ucayali 4,2 6,5 (19,4) 7,8 30,9 30,5 92

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El indicador no es comparable con estudios años anteriores, porque en el 2019 se tomó información del Acompañamiento Pedagógico Modalidad Externa que se brindó a 
los docentes de segundo y cuarto grado de las instituciones educativas públicas de primaria unidocentes y multigrado o de Educación Intercultural Bilingüe.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 22: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE PRIMARIA (SEGUNDO Y CUARTO GRADO), CUYAS 

AULAS RECIBIERON SUFICIENTES CUADERNOS DE TRABAJO, EN BUEN ESTADO Y DE MANERA OPORTUNA, SEGÚN 
ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017-2019

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2017 2018 2019

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  22,6 22,9 17,9 16,3 19,4 4,4 4 327

Área de residencia
 Urbana 40,1 50,7 49,3 43,9 54,7 5,6 2 248
 Rural 16,6 13,4 7,1 5,6 8,6 10,9 2 079

Departamento
 Amazonas 38,7 42,8 (10,4) 6,0 14,7 21,3 175
 Áncash 17,7 32,7 (22,3) 14,5 30,1 17,8 195
 Apurímac 12,0 12,2 (12,2) 7,8 16,5 18,3 175
 Arequipa 25,1 49,7 47,2 37,8 56,6 10,2 162
 Ayacucho 11,5 14,0 (10,9) 7,4 14,4 16,4 203
 Cajamarca 19,8 11,2 (11,2) 4,0 18,4 32,7 183
 Prov. Const. del Callao 64,0 59,3 66,0 52,0 80,1 10,9 61
 Cusco 23,3 31,4 (15,8) 10,8 20,9 16,2 188
 Huancavelica 21,4 13,2 (8,2) 4,7 11,7 21,8 172
 Huánuco 26,3 33,3 (13,9) 8,1 19,7 21,4 193
 Ica 28,9 31,8 (29,8) 20,4 39,1 16,0 139
 Junín 24,4 18,7 (15,9) 10,2 21,5 18,2 189
 La Libertad 23,1 27,3 (19,6) 13,6 25,6 15,6 199
 Lambayeque 21,7 21,1 (28,6) 19,9 37,4 15,6 156
 Lima Metropolitana 1/ 48,4 59,1 57,1 50,2 63,9 6,1 295
 Lima 2/ 32,7 30,1 31,1 23,3 38,9 12,8 189
 Loreto 8,9 8,8 (7,5) 4,2 10,8 22,2 170
 Madre de Dios 22,2 16,1 (20,1) 11,6 28,5 21,4 85
 Moquegua 33,8 29,7 44,3 34,8 53,8 10,9 106
 Pasco 23,7 17,6 (11,2) 5,7 16,8 25,1 120
 Piura 29,6 13,0 (7,1) 4,2 9,9 20,6 210
 Puno 14,3 17,4 (21,4) 14,8 28,0 15,7 186
 San Martín 24,7 18,1 (18,4) 12,3 24,5 17,0 191
 Tacna 34,3 44,3 46,9 36,8 56,9 10,9 105
 Tumbes 63,1 44,6 38,3 29,6 47,0 11,6 115
 Ucayali 10,6 26,2 (25,0) 15,2 34,8 20,0 165

Urbana
 Amazonas 45,0 60,1 49,1 35,1 63,2 14,6 79
 Áncash 36,2 30,3 (51,4) 35,1 67,7 16,2 89
 Apurímac 34,8 34,9 (40,2) 26,0 54,4 18,1 75
 Arequipa 33,1 80,0 77,8 67,9 87,7 6,5 94
 Ayacucho 22,8 40,6 (42,3) 27,7 57,0 17,7 93
 Cajamarca 44,4 46,1 (32,3) 0,0 64,9 51,5 70
 Prov. Const. del Callao 64,0 59,3 66,0 52,0 80,1 10,9 61
 Cusco 37,3 67,8 52,1 37,2 66,9 14,5 82
 Huancavelica 28,4 19,7 (32,3) 17,0 47,5 24,1 70
 Huánuco 26,9 50,0 (37,5) 23,9 51,2 18,6 100
 Ica 39,9 52,4 (46,4) 29,0 63,7 19,1 82
 Junín 52,6 59,2 (51,7) 35,4 68,0 16,1 93
 La Libertad 37,4 59,1 (51,3) 33,6 69,0 17,6 87
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PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 22: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE PRIMARIA (SEGUNDO Y CUARTO GRADO), CUYAS 

AULAS RECIBIERON SUFICIENTES CUADERNOS DE TRABAJO, EN BUEN ESTADO Y DE MANERA OPORTUNA, SEGÚN 
ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017-2019

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2017 2018 2019

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 36,0 40,5 (55,3) 37,6 73,0 16,3 74
 Lima Metropolitana 1/ 48,2 59,0 57,4 50,5 64,3 6,1 289
 Lima 2/ 58,3 48,6 57,3 41,8 72,7 13,7 96
 Loreto 17,2 17,0 (34,8) 21,8 47,8 19,1 90
 Madre de Dios 33,3 52,4 (46,1) 29,1 63,0 18,8 36
 Moquegua 63,5 57,7 77,6 63,7 91,5 9,1 43
 Pasco 60,0 47,3 (47,3) 29,3 65,2 19,3 57
 Piura 35,3 37,7 (22,4) 0,2 44,5 50,5 109
 Puno 22,7 45,4 62,7 44,9 80,6 14,5 87
 San Martín 54,3 60,4 49,7 36,1 63,3 13,9 93
 Tacna 45,5 81,6 76,4 65,3 87,4 7,4 67
 Tumbes 58,4 77,7 60,5 47,0 73,9 11,3 59
 Ucayali 42,1 50,2 (43,1) 29,5 56,7 16,1 73

Rural
 Amazonas 37,7 40,0 (4,1) 0,6 7,6 43,6 96
 Áncash 12,6 33,3 (14,1) 5,6 22,6 30,6 106
 Apurímac 5,4 5,3 (3,7) 1,0 6,4 37,8 100
 Arequipa 13,7 6,5 (2,3) 0,0 4,7 51,3 68
 Ayacucho 8,4 6,9 (2,3) 0,6 4,0 38,0 110
 Cajamarca 15,9 5,6 (7,8) 0,0 15,9 52,4 113
 Cusco 19,7 21,9 (6,3) 2,3 10,2 32,5 106
 Huancavelica 20,0 11,9 (3,4) 0,5 6,4 44,2 102
 Huánuco 26,2 30,4 (9,8) 4,0 15,7 30,5 93
 Ica 14,4 3,5 (6,1) 0,0 12,5 54,2 57
 Junín 14,9 4,8 (3,6) 0,4 6,7 45,5 96
 La Libertad 17,8 15,3 (7,6) 3,8 11,4 25,6 112
 Lambayeque 13,6 10,0 (13,6) 5,3 22,0 31,2 82
 Lima 2/ 12,7 14,4 (8,6) 4,3 12,9 25,6 93
 Loreto 7,5 7,6 (3,1) 0,2 6,0 48,2 80
 Madre de Dios 19,2 5,1 (12,2) 3,3 21,1 37,0 49
 Moquegua 19,6 15,8 (27,6) 16,0 39,3 21,5 63
 Pasco 16,5 11,9 (4,3) 0,0 9,4 60,4 63
 Piura 27,3 3,2 (1,0) 0,0 2,2 62,9 101
 Puno 12,2 10,1 (10,6) 4,8 16,4 27,9 99
 San Martín 15,7 5,3 (8,8) 2,3 15,4 37,8 98
 Tacna 23,0 6,7 (15,7) 4,5 26,8 36,3 38
 Tumbes 68,8 3,8 (10,5) 2,4 18,5 39,4 56
 Ucayali 4,9 21,9 (21,7) 10,4 33,0 26,6 92

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El indicador no es comparable con estudios años anteriores, porque en el 2019 se tomó información del Acompañamiento Pedagógico Modalidad Externa que se brindó a los 
docentes de segundo y cuarto grado de las instituciones educativas públicas de primaria unidocentes y multigrado o de Educación Intercultural Bilingüe.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 23: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE PRIMER 
Y SEGUNDO GRADO RECIBIERON SUFICIENTES TEXTOS ESCOLARES, DE MANERA OPORTUNA Y QUE ACTUALMENTE 

ESTÁN EN BUEN ESTADO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2016
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  3,3 11,0 5,2 4,3 3,3 5,3 12,3 4 247

Área de residencia
 Urbana 7,1 18,5 9,4 (6,9) 4,5 9,3 17,8 2 235
 Rural 2,2 8,8 3,7 (3,4) 2,3 4,5 16,6 2 012

Departamento
 Amazonas 5,5 7,3 6,5 (12,1) 2,3 21,9 41,5 168
 Áncash 1,3 13,2 1,9 (7,3) 1,5 13,1 40,6 190
 Apurímac 5,1 1,0 2,6 (2,6) -1,8 6,9 85,6 168
 Arequipa 13,9 19,2 15,8 (2,2) 0,2 4,3 47,2 160
 Ayacucho 2,1 7,2 7,6 (3,8) -0,7 8,2 60,0 197
 Cajamarca 0,7 5,6 4,4 0,0 0,0 0,0 0,0 184
 Prov. Const. del Callao 0,0 12,8 6,4 (12,4) -0,3 25,1 52,1 65
 Cusco 1,6 2,6 0,7 (1,8) -1,2 4,7 84,6 183
 Huancavelica 0,4 6,8 5,2 (3,7) 0,4 7,1 45,9 164
 Huánuco 0,9 2,9 0,3 (4,8) -2,1 11,8 73,5 188
 Ica 25,3 16,9 5,4 (15,6) -5,5 36,8 69,1 139
 Junín 2,1 16,7 5,0 (8,7) 3,7 13,6 29,2 185
 La Libertad 0,6 36,4 6,4 (3,5) 0,6 6,4 42,6 196
 Lambayeque 7,1 15,2 6,6 (1,4) 0,0 2,9 52,5 157
 Lima Metropolitana 1/ 16,8 27,1 16,9 (13,6) 7,2 20,1 24,0 294
 Lima 2/ 9,7 25,0 20,6 (20,9) 6,1 35,8 36,2 187
 Loreto 1,6 0,2 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 161
 Madre de Dios 3,1 7,5 1,8 (1,5) -0,8 3,7 80,0 88
 Moquegua 11,4 26,7 16,2 (14,5) 8,1 20,9 22,6 110
 Pasco 7,1 12,1 7,1 (4,4) -0,3 9,0 54,6 126
 Piura 2,1 16,3 7,0 (2,7) 0,1 5,3 49,2 202
 Puno 0,6 5,1 0,0 (13,6) 7,2 20,1 24,0 294
 San Martín 1,1 12,6 7,6 (0,3) -0,3 1,0 100,4 179
 Tacna 22,7 23,1 15,2 (2,1) -0,7 4,9 66,9 184
 Tumbes 3,0 10,7 4,1 (7,0) 1,2 12,8 42,1 113
 Ucayali 0,0 0,8 0,3 (10,9) 1,0 20,8 46,5 98

Urbana
 Amazonas 1,5 16,3 12,6 (8,6) -0,8 18,0 56,1 79
 Áncash 3,4 28,9 4,6 (1,0) -0,7 2,6 85,8 91
 Apurímac 2,0 3,1 0,0 (11,4) -6,2 29,1 78,8 80
 Arequipa 17,4 29,2 14,3 (3,1) -0,3 6,6 56,5 97
 Ayacucho 7,6 11,3 12,9 (2,1) -1,2 5,4 79,5 93
 Cajamarca 4,5 14,2 4,9 0,0 0,0 0,0 0,0 76
 Prov. Const. del Callao 0,0 12,8 6,4 (12,4) -0,3 25,1 52,1 65
 Cusco 0,0 1,7 3,3 0,0 0,0 0,0 0,0 83
 Huancavelica 2,9 4,3 3,6 (3,3) -1,7 8,3 76,4 62
 Huánuco 2,4 3,6 0,6 (2,2) -2,1 6,4 99,6 92
 Ica 27,7 19,2 5,4 (25,9) -8,0 59,9 66,8 82
 Junín 2,7 26,5 10,3 (11,7) 2,5 20,9 40,3 94
 La Libertad 0,7 42,8 12,1 (1,9) -0,2 4,0 55,5 87
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 23: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE PRIMER 
Y SEGUNDO GRADO RECIBIERON SUFICIENTES TEXTOS ESCOLARES, DE MANERA OPORTUNA Y QUE ACTUALMENTE 

ESTÁN EN BUEN ESTADO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2016
(Porcentaje)

Conclusión…

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 3,3 13,0 6,7 (1,6) -0,8 3,9 76,3 76
 Lima Metropolitana 1/ 16,7 27,2 17,0 (13,7) 7,3 20,2 24,0 290
 Lima 2/ 13,1 35,5 19,9 (32,9) 4,4 61,4 44,1 95
 Loreto 2,6 1,8 3,2 0,0 0,0 0,0 0,0 71
 Madre de Dios 0,0 16,1 5,4 0,0 0,0 0,0 0,0 31
 Moquegua 11,2 21,6 18,9 (20,6) 9,1 32,2 28,5 51
 Pasco 4,2 9,4 12,7 (1,8) -0,7 4,3 72,6 57
 Piura 0,8 16,4 7,2 (5,6) -0,8 12,1 58,6 108
 Puno 0,0 2,9 0,0 (13,7) 7,3 20,2 24,0 290
 San Martín 3,0 5,7 19,7 (1,7) -1,7 5,0 102,2 87
 Tacna 33,8 21,2 18,0 (0,6) -0,4 1,5 87,3 88
 Tumbes 2,7 13,5 6,0 (7,3) -0,3 14,9 53,2 70
 Ucayali 0,0 6,2 1,8 (7,2) -3,0 17,3 72,4 56

Rural
 Amazonas 6,2 5,8 5,4 (12,6) 1,3 23,9 45,6 89
 Áncash 0,6 8,8 1,2 (9,0) 1,6 16,4 41,8 99
 Apurímac 6,0 0,5 3,4 0,0 0,0 0,0 0,0 88
 Arequipa 8,9 6,3 17,8 (1,0) -0,4 2,4 73,0 63
 Ayacucho 0,4 6,0 6,2 (4,2) -1,3 9,8 67,2 104
 Cajamarca 0,3 4,8 4,3 0,0 0,0 0,0 0,0 108
 Cusco 2,0 2,8 0,0 (2,2) -1,5 6,0 84,7 100
 Huancavelica 0,0 7,2 5,5 (3,8) -0,1 7,7 52,0 102
 Huánuco 0,6 2,8 0,2 (5,3) -2,8 13,4 78,3 96
 Ica 22,6 14,4 5,4 (1,9) -0,8 4,7 72,6 57
 Junín 1,9 14,1 3,2 (7,6) 1,8 13,4 38,8 91
 La Libertad 0,6 34,7 4,3 (4,0) 0,1 7,9 49,2 109
 Lambayeque 8,6 16,1 6,6 (1,3) -0,5 3,2 71,5 81
 Lima 2/ 6,7 15,9 21,1 (11,9) -0,1 23,8 51,3 92
 Loreto 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 90
 Madre de Dios 3,8 5,7 0,8 (1,8) -1,1 4,8 80,5 57
 Moquegua 11,6 30,0 15,0 (11,4) 3,9 19,0 33,5 59
 Pasco 7,7 12,6 5,9 (4,9) -0,7 10,5 58,6 69
 Piura 2,5 16,3 6,9 (1,5) -1,0 4,0 83,4 94
 Puno 0,7 5,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4
 San Martín 0,5 14,4 3,8 0,0 0,0 0,0 0,0 92
 Tacna 10,6 24,9 12,7 (2,6) -1,0 6,1 70,9 96
 Tumbes 3,2 7,9 1,7 (6,8) -2,0 15,5 65,7 43
 Ucayali 0,0 0,0 0,0 (15,2) -2,5 32,9 59,2 42

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 24: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE CUARTO 

GRADO RECIBIERON SUFICIENTES TEXTOS ESCOLARES, DE MANERA OPORTUNA Y QUE ACTUALMENTE ESTÁN EN BUEN 
ESTADO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2017

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

Total  6,0 5,0 7,0 8,6 4 317

Área de residencia
 Urbana 12,0 10,0 14,1 8,6 2 245
 Rural 3,9 2,8 5,1 14,8 2 072

Departamento
 Amazonas (8,5) 3,7 13,4 29,1 178
 Áncash (2,9) 0,0 6,0 53,6 193
 Apurímac (2,5) 0,0 5,5 60,9 170
 Arequipa (11,1) 3,5 18,8 35,2 169
 Ayacucho (6,0) 2,2 9,8 32,0 203
 Cajamarca (4,0) 1,3 6,7 34,6 185
 Prov. Const. del Callao (20,6) 8,6 32,5 29,6 65
 Cusco (4,6) 0,0 9,6 55,9 185
 Huancavelica (4,5) 1,1 7,9 38,1 167
 Huánuco (6,8) 0,7 12,9 45,7 189
 Ica (5,4) 1,9 8,9 32,7 141
 Junín (12,1) 3,7 20,5 35,2 188
 La Libertad (7,1) 2,0 12,2 36,8 197
 Lambayeque (4,3) 1,6 7,0 32,1 156
 Lima Metropolitana 1/ 22,6 16,7 28,4 13,2 295
 Lima 2/ (11,0) 5,9 16,0 23,4 190
 Loreto (0,1) 0,0 0,4 100,4 162
 Madre de Dios (5,3) 0,6 10,1 45,4 90
 Moquegua (17,3) 10,5 24,0 19,9 112
 Pasco (5,7) 1,4 10,1 39,0 132
 Piura (5,0) 1,6 8,3 34,8 204
 Puno (1,2) 0,0 2,7 61,9 181
 San Martín (7,9) 3,6 12,2 27,5 190
 Tacna (17,4) 8,2 26,6 26,9 110
 Tumbes (6,2) 1,7 10,7 36,9 98
 Ucayali (0,4) 0,0 0,8 58,0 167

Urbana
 Amazonas (22,0) 10,6 33,4 26,5 81
 Áncash (3,4) 0,0 7,0 53,3 91
 Apurímac (9,6) 0,0 21,9 65,8 78
 Arequipa (17,1) 4,8 29,5 36,8 99
 Ayacucho (4,6) 0,3 8,8 47,6 93
 Cajamarca (14,0) 3,5 24,4 38,1 76
 Prov. Const. del Callao (20,6) 8,6 32,5 29,6 65
 Cusco (6,4) 0,5 12,4 47,0 83
 Huancavelica (5,5) 0,0 11,2 53,4 64
 Huánuco (6,6) 0,0 13,1 50,9 92
 Ica (7,9) 2,1 13,7 37,4 82
 Junín (27,0) 10,2 43,8 31,7 94
 La Libertad (5,5) 0,0 11,4 55,2 87
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 24: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE CUARTO 

GRADO RECIBIERON SUFICIENTES TEXTOS ESCOLARES, DE MANERA OPORTUNA Y QUE ACTUALMENTE ESTÁN EN BUEN 
ESTADO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2017

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

 Lambayeque (5,0) 0,4 9,6 47,2 75
 Lima Metropolitana 1/ 22,4 16,5 28,3 13,4 289
 Lima 2/ (14,3) 6,2 22,5 29,1 96
 Loreto (0,9) 0,0 2,6 100,9 70
 Madre de Dios (11,1) 0,7 21,5 47,8 36
 Moquegua (28,8) 16,4 41,3 22,0 52
 Pasco (23,2) 4,4 42,1 41,4 57
 Piura (7,9) 2,2 13,7 36,8 106
 Puno (0,3) 0,0 0,9 103,8 86
 San Martín (13,8) 5,6 22,1 30,5 94
 Tacna (26,1) 11,0 41,3 29,6 70
 Tumbes (8,4) 1,3 15,6 43,3 56
 Ucayali (2,4) 0,0 5,2 58,6 73

Rural
 Amazonas (6,3) 1,1 11,6 42,3 97
 Áncash (2,8) 0,0 6,6 69,4 102
 Apurímac (0,5) 0,0 1,5 101,0 92
 Arequipa (2,7) 0,0 5,6 53,6 70
 Ayacucho (6,4) 1,7 11,0 37,3 110
 Cajamarca (2,4) 0,0 4,9 54,4 109
 Cusco (4,1) 0,0 10,3 76,3 102
 Huancavelica (4,3) 0,5 8,2 45,6 103
 Huánuco (6,9) 0,0 14,0 52,8 97
 Ica (2,1) 0,0 4,6 60,9 59
 Junín (7,1) 0,0 16,6 67,9 94
 La Libertad (7,7) 1,0 14,3 44,1 110
 Lambayeque (3,9) 0,6 7,2 43,4 81
 Lima Metropolitana 1/ (50,0) 6,2 93,8 44,7 6
 Lima 2/ (8,3) 2,1 14,6 38,4 94
 Loreto 0,0 0,0 0,0 0,0 92
 Madre de Dios (3,8) 0,0 9,1 71,3 54
 Moquegua (11,8) 4,1 19,5 33,4 60
 Pasco (2,3) 0,0 4,9 58,2 75
 Piura (3,8) 0,0 7,9 54,8 98
 Puno (1,5) 0,0 3,3 64,9 95
 San Martín (6,1) 1,2 11,0 40,9 96
 Tacna (8,5) 0,8 16,2 46,3 40
 Tumbes (3,6) 0,0 8,6 71,0 42
 Ucayali 0,0 0,0 0,0 0,0 94

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El 2017 se tomó información para cuarto grado, por lo que indicador no es comparable con estudios de años anteriores
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 25: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA CUYAS SECCIONES DE 

CUARTO Y  SEXTO GRADO RECIBIERON SUFICIENTES TEXTOS ESCOLARES, DE MANERA OPORTUNA Y QUE 
ACTUALMENTE ESTÁN EN BUEN ESTADO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y  DEPARTAMENTO, 2018

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2018

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

Total  29,7 27,0 32,4 4,6 4 331

Área de residencia
 Urbana 24,6 21,7 27,4 5,9 2 243
 Rural 31,4 27,9 34,9 5,6 2 088

Departamento
 Amazonas (31,8) 18,5 45,1 21,3 177
 Áncash (37,3) 25,4 49,1 16,2 198
 Apurímac (24,0) 11,5 36,6 26,7 176
 Arequipa (19,0) 11,1 26,9 21,2 160
 Ayacucho (25,8) 15,9 35,6 19,4 206
 Cajamarca (31,2) 20,7 41,8 17,3 188
 Prov. Const. del Callao (22,3) 10,5 34,0 26,9 61
 Cusco (39,1) 25,4 52,7 17,8 190
 Huancavelica (38,1) 26,2 50,0 15,9 172
 Huánuco (20,5) 11,8 29,3 21,7 192
 Ica (19,4) 10,0 28,9 24,8 138
 Junín (28,7) 16,1 41,4 22,4 192
 La Libertad 37,5 28,0 46,9 12,9 199
 Lambayeque (35,3) 19,3 51,3 23,1 156
 Lima Metropolitana 1/ 27,5 20,9 34,1 12,3 295
 Lima 2/ (23,9) 15,2 32,6 18,6 188
 Loreto (10,0) 3,5 16,6 33,4 169
 Madre de Dios (15,0) 4,1 25,9 37,1 87
 Moquegua (26,6) 17,2 36,1 18,1 104
 Pasco (39,6) 24,5 54,7 19,4 126
 Piura (31,9) 21,6 42,2 16,4 211
 Puno (39,9) 27,2 52,6 16,3 184
 San Martín (41,2) 27,0 55,4 17,6 191
 Tacna (41,6) 30,6 52,5 13,4 108
 Tumbes (24,0) 14,5 33,5 20,2 95
 Ucayali (15,8) 4,6 27,0 36,2 168

Urbana
 Amazonas (46,5) 32,3 60,8 15,6 79
 Áncash (24,8) 7,3 42,3 36,1 91
 Apurímac (28,4) 13,8 42,9 26,1 75
 Arequipa (22,4) 11,0 33,8 25,9 95
 Ayacucho (19,9) 10,0 29,9 25,5 95
 Cajamarca (14,9) 4,9 25,0 34,3 76
 Prov. Const. del Callao (22,3) 10,5 34,0 26,9 61
 Cusco (31,1) 19,5 42,6 19,0 83
 Huancavelica (20,3) 6,1 34,5 35,7 70
 Huánuco (21,5) 9,5 33,6 28,6 100
 Ica (14,7) 5,0 24,3 33,6 81
 Junín (24,5) 9,1 39,9 32,1 94
 La Libertad (18,7) 8,3 29,2 28,4 87
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 25: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA CUYAS SECCIONES DE 

CUARTO Y  SEXTO GRADO RECIBIERON SUFICIENTES TEXTOS ESCOLARES, DE MANERA OPORTUNA Y QUE 
ACTUALMENTE ESTÁN EN BUEN ESTADO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y  DEPARTAMENTO, 2018

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2018

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

 Lambayeque (26,0) 10,2 41,7 31,0 74
 Lima Metropolitana 1/ 27,6 20,9 34,2 12,3 289
 Lima 2/ (32,2) 18,1 46,3 22,3 96
 Loreto (8,9) 1,3 16,4 43,5 72
 Madre de Dios (5,5) -1,9 12,8 68,5 36
 Moquegua (31,3) 15,4 47,2 25,9 43
 Pasco (38,6) 19,9 57,4 24,7 57
 Piura (22,9) 7,2 38,7 35,0 109
 Puno (42,7) 25,0 60,4 21,1 87
 San Martín (26,7) 14,8 38,6 22,7 94
 Tacna (38,1) 25,1 51,1 17,4 67
 Tumbes (24,1) 12,4 35,9 24,8 59
 Ucayali (3,8) -1,0 8,5 64,8 73

Rural
 Amazonas (29,4) 14,3 44,6 26,3 98
 Áncash (40,7) 26,4 55,0 17,9 107
 Apurímac (22,7) 6,9 38,5 35,5 101
 Arequipa (14,1) 4,8 23,5 33,6 65
 Ayacucho (27,3) 15,1 39,6 22,9 111
 Cajamarca (33,8) 21,8 45,9 18,2 112
 Cusco (41,2) 24,5 57,8 20,6 107
 Huancavelica (41,5) 27,8 55,1 16,8 102
 Huánuco (20,4) 10,3 30,4 25,1 92
 Ica (26,0) 8,3 43,6 34,6 57
 Junín (30,2) 14,2 46,1 27,0 98
 La Libertad 44,5 32,0 57,0 14,3 112
 Lambayeque (40,7) 18,4 63,0 27,9 82
 Lima Metropolitana 1/ (16,7) -16,0 49,3 100,0 6
 Lima 2/ (16,9) 7,5 26,3 28,4 92
 Loreto (10,2) 2,7 17,8 37,6 97
 Madre de Dios (17,9) 3,6 32,1 40,6 51
 Moquegua (24,3) 12,7 36,0 24,5 61
 Pasco (39,8) 22,2 57,4 22,5 69
 Piura (35,4) 22,0 48,9 19,4 102
 Puno (39,2) 23,9 54,4 19,9 97
 San Martín (45,6) 28,4 62,9 19,3 97
 Tacna (45,1) 27,1 63,1 20,4 41
 Tumbes (23,9) 8,4 39,4 33,1 36
 Ucayali (18,0) 4,8 31,1 37,5 95

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El 2018 se tomó información para el cuarto grado y sexto grado, por lo que el indicador no es comparable con estudios de años anteriores. El año 2019, no se tomó información 
sobre textos escolares para el nivel primaria, a solicitud del MINEDU
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 26: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PUBLICAS DE INICIAL CON SUFICIENTES CUADERNOS 
DE TRABAJO (MATERIAL IMPRESO PARA 4 Y 5 AÑOS), DESDE INICIO DEL AÑO ESCOLAR, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y 

DEPARTAMENTO,  2013-2018
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  47,6 52,7 56,0 56,3 60,3 77,3 75,3 79,3 1,3 3 530

Área de residencia
 Urbana 58,3 59,4 65,0 57,9 67,2 72,9 70,2 75,6 1,9 2 331
 Rural 40,5 48,6 49,2 55,1 55,8 81,2 78,2 84,1 1,8 1 199

Departamento
 Amazonas 33,5 48,7 34,8 61,4 56,7 85,2 77,7 92,8 4,5 127
 Áncash 58,4 68,6 42,8 51,3 52,5 71,3 61,4 81,1 7,0 133
 Apurímac 35,0 33,9 50,1 47,3 21,4 77,3 62,4 92,2 9,8 58
 Arequipa 71,3 61,1 71,8 72,8 67,7 60,8 49,0 72,6 9,9 131
 Ayacucho 36,7 36,4 65,5 64,3 20,9 72,3 61,5 83,1 7,6 126
 Cajamarca 57,2 56,9 56,7 66,6 78,1 84,5 77,5 91,5 4,2 157
 Prov. Const. del Callao 64,0 61,2 62,7 71,8 57,6 57,2 46,6 67,7 9,4 103
 Cusco 38,0 33,1 57,1 59,2 55,8 87,8 79,5 96,1 4,8 108
 Huancavelica 35,6 58,1 37,4 54,2 50,6 (51,5) 34,4 68,7 17,0 73
 Huánuco 39,3 37,0 45,0 49,6 58,1 77,3 68,9 85,7 5,6 145
 Ica 63,0 65,7 88,0 82,4 81,9 69,5 60,2 78,9 6,9 156
 Junín 38,4 50,5 44,3 54,5 64,1 81,0 73,4 88,6 4,8 156
 La Libertad 52,8 58,9 58,2 62,8 72,9 85,2 79,0 91,5 3,7 164
 Lambayeque 63,8 63,4 72,1 56,3 39,3 86,2 80,3 92,1 3,5 137
 Lima Metropolitana 1/ 68,6 61,5 66,6 63,4 63,2 72,6 67,0 78,2 3,9 345
 Lima 2/ 50,5 71,5 57,8 56,8 83,3 75,0 63,2 86,8 8,0 159
 Loreto 22,9 42,7 51,1 25,5 64,2 70,2 59,0 81,4 8,1 127
 Madre de Dios 50,5 38,5 54,6 39,2 38,3 51,8 37,5 66,1 14,1 73
 Moquegua 55,9 59,0 58,5 70,2 83,2 81,1 73,3 89,0 4,9 107
 Pasco 25,9 44,2 72,1 56,8 63,6 75,3 65,7 85,0 6,5 115
 Piura 53,1 72,7 76,3 63,6 89,4 81,1 74,3 88,0 4,3 163
 Puno 47,0 40,3 49,3 63,4 41,8 75,9 66,7 85,2 6,2 131
 San Martín 55,1 54,2 54,3 33,5 61,2 74,8 65,7 83,9 6,2 158
 Tacna 79,3 72,5 72,4 51,9 84,1 92,1 87,7 96,5 2,5 123
 Tumbes 75,6 77,2 66,9 80,5 75,9 89,2 84,1 94,2 2,9 147
 Ucayali 33,7 52,0 54,7 66,2 46,0 70,1 59,0 81,3 8,1 108

Urbana
 Amazonas 51,9 55,1 42,0 70,8 69,1 83,0 72,5 93,5 6,5 75
 Áncash 80,6 82,2 60,9 50,2 76,6 65,8 51,2 80,5 11,3 84
 Apurímac 43,1 43,1 64,1 44,1 33,9 75,0 58,6 91,3 11,1 54
 Arequipa 77,0 65,7 74,4 70,3 66,6 57,9 44,0 71,8 12,2 86
 Ayacucho 37,9 45,6 41,8 43,6 29,4 65,5 53,6 77,5 9,3 90
 Cajamarca 67,4 64,4 71,9 66,2 82,4 74,2 61,6 86,7 8,6 82
 Prov. Const. del Callao 64,0 61,2 62,7 71,8 57,6 57,2 46,6 67,7 9,4 103
 Cusco 63,9 45,8 67,3 64,2 81,2 89,3 82,1 96,5 4,1 86
 Huancavelica 25,0 72,3 34,6 39,3 48,8 (32,5) 17,4 47,7 23,8 43
 Huánuco 49,5 51,8 56,3 38,2 59,5 73,5 63,1 83,9 7,2 84
 Ica 63,9 60,6 88,2 85,9 76,8 63,4 50,6 76,2 10,3 97
 Junín 47,4 41,4 46,5 66,7 74,9 76,1 63,6 88,6 8,4 88
 La Libertad 61,3 67,1 61,4 64,0 69,7 94,1 86,6 101,6 4,1 78
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 26: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PUBLICAS DE INICIAL CON SUFICIENTES CUADERNOS 
DE TRABAJO (MATERIAL IMPRESO PARA 4 Y 5 AÑOS), DESDE INICIO DEL AÑO ESCOLAR, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y 

DEPARTAMENTO,  2013-2018
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 57,5 54,8 71,6 54,5 32,1 82,4 73,5 91,3 5,5 80
 Lima Metropolitana 1/ 69,4 61,4 66,8 63,2 63,2 72,4 66,7 78,1 4,0 338
 Lima 2/ 49,4 76,6 62,4 42,8 76,9 66,2 49,8 82,7 12,7 96
 Loreto 27,1 45,9 67,6 19,4 74,5 68,5 54,0 82,9 10,8 64
 Madre de Dios 52,3 58,1 50,4 41,7 26,1 (46,4) 26,5 66,3 21,9 38
 Moquegua 55,1 66,0 68,9 68,1 88,0 78,2 67,6 88,7 6,9 66
 Pasco 29,6 54,9 74,8 59,3 58,8 77,1 66,3 87,9 7,2 71
 Piura 70,6 79,0 82,8 59,1 86,2 69,4 57,3 81,5 8,9 94
 Puno 41,1 30,1 63,0 63,2 60,6 81,2 71,2 91,2 6,3 98
 San Martín 64,5 55,7 69,0 41,4 70,2 70,0 54,7 85,2 11,1 86
 Tacna 78,2 77,3 72,1 55,7 81,3 89,2 82,2 96,3 4,0 75
 Tumbes 70,4 71,6 65,5 77,0 73,0 84,5 77,2 91,8 4,4 97
 Ucayali 39,2 50,9 47,5 61,5 50,8 (55,1) 38,9 71,3 15,0 78

Rural
 Amazonas 27,1 46,7 32,4 57,9 53,2 86,1 76,6 95,6 5,6 52
 Áncash 44,7 61,4 33,0 52,0 40,1 75,5 62,5 88,5 8,8 49
 Apurímac 32,4 30,9 42,1 49,4 16,8 100,0 100,0 100,0 0,0 4
 Arequipa 46,5 41,8 58,7 82,4 72,3 73,8 60,0 87,5 9,5 45
 Ayacucho 36,1 31,9 85,8 74,6 17,2 77,5 60,6 94,5 11,1 36
 Cajamarca 54,5 55,4 52,2 66,8 76,9 87,4 79,2 95,5 4,8 75
 Cusco 27,8 27,6 50,5 56,3 43,6 85,8 69,2 102,4 9,9 22
 Huancavelica 38,0 55,2 38,2 59,3 51,0 (56,7) 35,7 77,8 18,9 30
 Huánuco 36,0 31,2 40,3 53,5 57,6 79,0 67,7 90,2 7,2 61
 Ica 61,2 76,9 87,6 73,3 94,8 86,6 78,0 95,2 5,1 59
 Junín 32,5 56,5 42,4 44,0 56,6 85,0 75,9 94,1 5,5 68
 La Libertad 48,0 54,4 56,0 62,0 75,2 79,1 69,8 88,3 6,0 86
 Lambayeque 68,6 69,3 73,0 58,3 46,4 90,4 82,5 98,3 4,5 57
 Lima Metropolitana 1/ 40,0 80,0 53,1 87,5 66,7 100,0 100,0 100,0 0,0 7
 Lima 2/ 52,8 61,3 50,5 81,2 93,8 91,4 82,8 100,0 4,8 63
 Loreto 21,9 42,0 46,4 27,3 61,5 70,7 56,8 84,7 10,1 63
 Madre de Dios 49,1 21,2 57,9 36,9 47,9 (56,8) 37,2 76,3 17,6 35
 Moquegua 57,3 47,1 44,0 73,7 76,8 85,6 73,8 97,5 7,1 41
 Pasco 22,8 37,0 69,9 55,3 66,3 74,0 59,1 88,9 10,3 44
 Piura 40,6 68,3 70,1 68,0 92,5 93,1 87,6 98,5 3,0 69
 Puno 49,6 44,7 41,0 87,5 31,2 69,2 52,3 86,2 12,5 33
 San Martín 49,3 53,2 44,6 27,1 56,1 77,5 66,4 88,5 7,3 72
 Tacna 81,7 60,7 72,8 49,6 89,7 97,1 93,0 101,2 2,1 48
 Tumbes 85,3 86,7 70,1 88,2 82,2 100,0 100,0 100,0 0,0 50
 Ucayali 29,1 52,6 60,3 76,3 43,2 86,1 74,7 97,5 6,7 30

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El indicador subió como impacto de la gestión de las UGEL en la distribución del material educativo dentro del marco de Buen Inicio del Año Escolar.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 26A: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE INICIAL CON SUFICIENTES CUADERNOS 
DE TRABAJO (MATERIAL IMPRESO PARA 4 Y 5 AÑOS), DESDE INICIO DEL AÑO ESCOLAR, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y 

DEPARTAMENTO,  2019
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Departamento 2019

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

Total  68,2 65,9 70,6 1,7 3 630

Área de residencia
 Urbana 63,2 60,3 66,2 2,4 2 376
 Rural 72,6 69,0 76,1 2,5 1 254

Departamento
 Amazonas 80,2 70,1 90,3 6,4 113
 Áncash 68,2 57,5 78,9 8,0 126
 Apurímac 57,7 45,3 70,2 11,0 113
 Arequipa 59,8 46,0 73,6 11,8 130
 Ayacucho 60,2 49,6 70,9 9,0 141
 Cajamarca 74,4 65,3 83,4 6,2 154
 Prov. Const. del Callao 73,1 64,1 82,2 6,3 104
 Cusco 56,8 44,2 69,4 11,3 114
 Huancavelica 78,5 68,2 88,9 6,7 101
 Huánuco 57,6 47,0 68,3 9,4 136
 Ica 63,1 52,4 73,8 8,7 157
 Junín 72,7 64,5 81,0 5,8 148
 La Libertad 68,0 58,7 77,3 7,0 160
 Lambayeque 57,8 46,4 69,2 10,1 130
 Lima Metropolitana 1/ 54,5 47,7 61,3 6,3 346
 Lima 2/ 76,0 68,4 83,7 5,1 158
 Loreto 65,3 51,5 79,1 10,8 114
 Madre de Dios 56,9 40,8 73,0 14,4 76
 Moquegua 69,6 60,6 78,5 6,5 108
 Pasco 70,9 61,0 80,7 7,1 130
 Piura 74,3 66,4 82,2 5,4 166
 Puno 73,8 64,5 83,1 6,4 163
 San Martín 68,9 58,9 78,9 7,4 155
 Tacna 86,2 79,7 92,8 3,9 128
 Tumbes 68,8 61,3 76,4 5,6 148
 Ucayali 67,1 55,8 78,4 8,6 111

Urbana
 Amazonas 77,3 66,4 88,1 7,2 72
 Áncash 57,7 41,5 73,9 14,3 86
 Apurímac (51,1) 34,8 67,4 16,2 74
 Arequipa (57,1) 40,0 74,2 15,3 83
 Ayacucho (39,2) 24,6 53,8 19,0 91
 Cajamarca 68,3 55,6 81,0 9,5 81
 Prov. Const. del Callao 73,1 64,1 82,2 6,3 104
 Cusco 57,3 43,7 70,9 12,1 84
 Huancavelica 75,7 62,7 88,6 8,7 61
 Huánuco (42,4) 28,2 56,5 17,1 86
 Ica 57,3 42,7 71,9 13,0 98
 Junín 61,8 48,3 75,3 11,2 86
 La Libertad 76,0 63,6 88,5 8,4 77
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 26A: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE INICIAL CON SUFICIENTES CUADERNOS 
DE TRABAJO (MATERIAL IMPRESO PARA 4 Y 5 AÑOS), DESDE INICIO DEL AÑO ESCOLAR, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y 

DEPARTAMENTO,  2019
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia / 
Departamento 2019

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

 Lambayeque (52,8) 36,0 69,6 16,3 78
 Lima Metropolitana 1/ 54,40 47,6 61,2 6,4 339
 Lima 2/ 72,90 62,3 83,5 7,4 95
 Loreto (53,0) 36,5 69,6 15,9 69
 Madre de Dios (46,6) 22,6 70,5 26,2 39
 Moquegua 57,50 43,5 71,4 12,4 66
 Pasco 71,90 58,3 85,5 9,6 71
 Piura 77,4 67,4 87,3 6,6 96
 Puno 74,5 61,3 87,6 9,0 99
 San Martín 69,2 56,8 81,6 9,1 84
 Tacna 81,5 71,8 91,2 6,1 80
 Tumbes 61,9 51,7 72,1 8,4 98
 Ucayali 57,7 43,4 72,0 12,7 79

Rural
 Amazonas 81,5 67,8 95,2 8,6 41
 Áncash 79,6 65,0 94,3 9,4 40
 Apurímac 63,6 44,8 82,4 15,1 39
 Arequipa 72,0 57,8 86,1 10,0 47
 Ayacucho 74,7 62,1 87,3 8,6 50
 Cajamarca 76,1 65,1 87,1 7,4 73
 Cusco (56,3) 34,9 77,7 19,4 30
 Huancavelica 79,6 66,2 93,0 8,6 40
 Huánuco 65,7 51,6 79,9 11,0 50
 Ica 80,6 69,8 91,3 6,8 59
 Junín 82,7 73,1 92,3 5,9 62
 La Libertad 62,0 49,8 74,1 10,0 83
 Lambayeque 63,5 48,1 78,9 12,4 52
 Lima Metropolitana 1/ (71,4) 35,3 107,6 25,8 7
 Lima 2/ 81,8 71,4 92,3 6,5 63
 Loreto 69,3 51,5 87,2 13,1 45
 Madre de Dios 65,9 47,5 84,3 14,2 37
 Moquegua 87,5 75,2 99,7 7,1 42
 Pasco 70,2 56,6 83,8 9,9 59
 Piura 71,2 59,0 83,3 8,7 70
 Puno 73,3 60,4 86,2 9,0 64
 San Martín 68,7 54,7 82,7 10,4 71
 Tacna 94,4 86,8 102,0 4,1 48
 Tumbes 85,1 75,4 94,9 5,8 50
 Ucayali 75,2 59,0 91,4 11,0 32

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El indicador no es comparable con estudios de años anteriores, porque en el 2019 se tomó información del material impreso para 4 y 5 años “Juega, crea, resuelve y aprende” 
que reemplazo a los cuadernos de trabajo “aprendemos Jugando
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.  
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 27: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE INICIAL CUYAS (SECCIONES DE 3, 4 Y 5 

AÑOS) AULAS RECIBIERON MATERIAL  EDUCATIVO PARA AULA SUFICIENTE, COMPLETO, EN BUEN ESTADO 
Y DE MANERA OPORTUNA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2019

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  1,5 0,3 1,8 2,8 1,6 4,9 (1,8) 1,2 2,4 16,0 4 074

Área de residencia
 Urbana 1,3 0,2 1,6 1,7 0,8 2,7 (1,6) 0,8 2,4 25,0 2 441
 Rural 1,6 0,4 1,9 3,5 2,1 6,3 (1,9) 1,2 2,7 20,8 1 633

Departamento
 Amazonas 1,0 0,6 2,8 0,0 0,0 6,9 (1,7) 0,0 5,1 99,4 166
 Áncash 0,0 0,4 4,0 6,2 0,0 6,9 0,0 0,0 0,0 0,0 169
 Apurímac 0,0 0,0 0,0 1,8 4,8 8,9 (1,5) 0,0 3,7 72,1 168
 Arequipa 0,9 0,7 11,1 8,1 5,5 7,8 (3,9) 0,0 8,7 63,4 137
 Ayacucho 1,2 0,0 0,0 5,2 0,0 3,9 0,0 0,0 0,0 0,0 180
 Cajamarca 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 4,5 (0,6) 0,0 1,7 99,9 155
 Prov. Const. del Callao 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 105
 Cusco 2,5 0,0 6,7 3,6 2,1 0,0 (1,7) 0,0 4,0 70,7 158
 Huancavelica 0,1 0,0 0,0 6,9 3,5 8,6 (4,1) 0,0 8,4 53,7 142
 Huánuco 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 6,4 (2,5) 0,0 5,7 65,8 166
 Ica 2,0 0,0 0,5 11,2 8,5 2,7 (4,8) 0,4 9,1 46,5 157
 Junín 0,4 0,0 0,0 2,1 0,8 7,8 (1,0) 0,0 2,9 99,7 174
 La Libertad 2,8 1,1 2,2 4,8 1,6 7,0 (1,8) 0,0 4,6 80,4 163
 Lambayeque 2,2 0,0 2,1 2,4 0,0 5,0 (0,6) 0,0 1,7 100,5 146
 Lima Metropolitana 1/ 0,4 0,0 0,0 0,0 0,1 1,1 (2,5) 0,2 4,9 47,5 346
 Lima 2/ 0,0 0,0 2,9 4,2 0,0 6,9 (3,3) 0,0 6,8 53,8 159
 Loreto 2,7 1,3 0,0 3,1 0,0 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 141
 Madre de Dios 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 79
 Moquegua 0,9 0,0 10,3 8,4 1,8 6,7 (8,9) 2,8 14,9 34,8 108
 Pasco 0,3 5,0 3,3 8,2 3,9 18,5 (6,6) 0,0 14,7 62,8 138
 Piura 2,0 0,0 2,2 0,0 4,3 5,2 (3,4) 0,0 7,5 59,9 166
 Puno 2,5 0,0 2,3 0,8 2,7 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 181
 San Martín 6,6 0,0 1,2 1,1 0,0 1,6 (4,7) 0,9 8,6 41,7 156
 Tacna 0,8 0,0 5,5 12,3 7,0 8,4 (4,2) 0,0 10,0 70,7 128
 Tumbes 1,3 0,0 2,3 1,2 3,9 2,6 (1,7) 0,0 3,6 56,7 148
 Ucayali 3,2 0,0 0,0 0,0 0,0 1,5 (1,6) 0,0 4,0 79,3 138

Urbana
 Amazonas 0,0 2,7 0,0 0,0 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 83
 Áncash 0,0 1,2 1,9 2,0 0,0 3,2 0,0 0,0 0,0 0,0 86
 Apurímac 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,4 0,0 0,0 0,0 0,0 81
 Arequipa 1,1 0,0 11,7 5,0 4,7 8,0 (4,2) 0,0 10,0 72,0 85
 Ayacucho 0,0 0,0 0,0 4,2 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 97
 Cajamarca 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 (2,5) 0,0 7,5 99,2 81
 Prov. Const. del Callao 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 105
 Cusco 5,1 0,0 8,5 0,0 0,0 0,0 (2,5) 0,0 7,3 99,0 89
 Huancavelica 0,6 0,0 0,0 7,8 0,0 0,0 (1,6) 0,0 4,8 100,5 74
 Huánuco 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 (2,4) 0,0 7,0 99,1 91
 Ica 0,5 0,0 0,0 11,7 8,1 3,2 (1,5) 0,0 3,4 64,0 98
 Junín 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 8,4 (2,4) 0,0 6,9 99,2 88
 La Libertad 3,8 0,0 5,1 3,6 3,9 4,9 0,0 0,0 0,0 0,0 77
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 27: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE INICIAL CUYAS (SECCIONES DE 3, 4 Y 5 

AÑOS) AULAS RECIBIERON MATERIAL  EDUCATIVO PARA AULA SUFICIENTE, COMPLETO, EN BUEN ESTADO 
Y DE MANERA OPORTUNA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2019

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 3,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80
 Lima Metropolitana 1/ 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 (2,4) 0,1 4,8 49,3 339
 Lima 2/ 0,0 0,0 0,0 5,1 0,0 1,3 (2,7) 0,0 7,1 84,4 96
 Loreto 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 74
 Madre de Dios 1,9 0,0 0,0 0,0 0,0 3,2 0,0 0,0 0,0 0,0 39
 Moquegua 0,0 0,0 10,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 66
 Pasco 0,8 2,2 5,2 5,3 0,0 16,4 (6,3) 0,0 18,0 95,3 71
 Piura 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 3,2 (1,9) 0,0 5,6 99,6 96
 Puno 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 102
 San Martín 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 (3,6) 0,0 8,5 70,2 84
 Tacna 1,1 0,0 0,0 3,4 0,0 5,5 (2,6) 0,0 7,7 99,3 80
 Tumbes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 98
 Ucayali 5,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 (1,0) 0,0 3,1 100,7 81

Rural
 Amazonas 1,3 0,0 3,7 0,0 0,0 8,5 (2,2) 0,0 6,5 99,2 83
 Áncash 0,0 0,0 5,1 8,4 0,0 8,7 0,0 0,0 0,0 0,0 83
 Apurímac 0,0 0,0 0,0 2,4 6,6 8,7 (2,2) 0,0 5,3 72,6 87
 Arequipa 0,0 3,4 8,9 21,7 8,6 7,1 (2,6) 0,0 6,3 72,5 52
 Ayacucho 1,8 0,0 0,0 5,7 0,0 5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 83
 Cajamarca 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,8 0,0 0,0 0,0 0,0 74
 Cusco 1,5 0,0 5,9 5,3 3,0 0,0 (1,3) 0,0 3,8 100,5 69
 Huancavelica 0,0 0,0 0,0 6,7 4,4 10,9 (4,8) 0,0 10,2 58,1 68
 Huánuco 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 8,9 (2,5) 0,0 6,5 82,1 75
 Ica 5,1 0,0 1,6 9,8 9,6 1,3 (14,6) 0,0 29,7 52,6 59
 Junín 0,2 0,0 0,0 3,7 1,4 7,3 0,0 0,0 0,0 0,0 86
 La Libertad 2,3 1,7 0,2 5,7 0,0 8,5 (3,0) 0,0 7,7 79,9 86
 Lambayeque 1,4 0,0 4,1 4,7 0,0 9,9 (1,1) 0,0 3,3 100,7 66
 Lima Metropolitana 1/ 0,0 0,0 0,0 0,0 16,7 0,0 (14,3) 0,0 42,3 100,0 7
 Lima 2/ 0,0 0,0 7,5 2,7 0,0 17,5 (4,5) 0,0 10,0 63,2 63
 Loreto 3,0 1,6 0,0 4,0 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 67
 Madre de Dios 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40
 Moquegua 2,5 0,0 10,4 21,2 4,1 16,4 (21,9) 7,5 36,4 33,5 42
 Pasco 0,0 7,0 2,1 10,0 6,1 19,6 (6,7) 0,0 17,5 81,5 67
 Piura 2,7 0,0 4,3 0,0 8,4 7,2 (5,0) 0,0 12,2 73,2 70
 Puno 3,4 0,0 3,4 1,3 4,3 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 79
 San Martín 7,0 0,0 1,9 1,7 0,0 2,4 (5,4) 0,0 10,8 50,9 72
 Tacna 0,0 0,0 16,4 29,1 19,9 13,3 (7,0) 0,0 20,0 95,2 48
 Tumbes 3,7 0,0 7,1 3,9 12,4 6,8 (5,7) 0,0 12,0 56,8 50
 Ucayali 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 2,5 (1,9) 0,0 5,6 100,4 57

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 28: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE INICIAL, CUYAS AULAS (SECCIONES) DE 

3, 4 Y 5 AÑOS CUENTAN CON MATERIAL EDUCATIVO DESDE EL INICIO DEL AÑO ESCOLAR, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y 
DEPARTAMENTO, 2013-2019

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  82,1 95,7 93,2 89,0 88,1 91,0 98,1 97,5 98,8 0,3 4 074

Área de residencia
 Urbana 91,4 96,5 97,0 89,9 89,5 86,0 98,6 97,6 99,5 0,5 2 441
 Rural 76,2 95,2 90,6 88,4 87,2 94,3 97,8 97,0 98,7 0,5 1 633

Departamento
 Amazonas 77,6 98,0 91,5 85,4 85,8 82,8 96,3 92,4 100,2 2,1 166
 Áncash 74,0 97,3 97,7 92,6 91,4 96,2 97,1 94,1 100,2 1,6 169
 Apurímac 82,0 98,6 96,3 92,4 97,9 95,1 96,8 92,2 101,3 2,4 168
 Arequipa 96,4 100,0 100,0 89,1 84,4 80,4 98,7 96,7 100,8 1,1 137
 Ayacucho 67,8 94,7 92,1 96,3 92,5 98,8 100,0 100,0 100,0 0,0 180
 Cajamarca 95,8 96,9 75,4 80,2 93,4 92,1 100,0 100,0 100,0 0,0 155
 Prov. Const. del Callao 97,5 96,8 100,0 95,5 96,3 65,1 99,1 97,4 100,9 0,9 105
 Cusco 83,0 96,5 94,9 90,3 93,0 94,1 98,4 95,9 100,9 1,3 158
 Huancavelica 63,4 100,0 88,3 95,3 92,7 98,1 100,0 100,0 100,0 0,0 142
 Huánuco 89,3 79,0 82,2 93,6 85,9 90,3 98,1 95,8 100,4 1,2 166
 Ica 93,5 99,4 67,9 91,7 95,9 85,0 100,0 100,0 100,0 0,0 157
 Junín 84,3 82,7 97,3 91,3 93,0 95,2 99,6 98,9 100,4 0,4 174
 La Libertad 85,3 98,6 97,1 89,9 86,6 90,0 97,2 94,8 99,6 1,2 163
 Lambayeque 92,0 93,4 98,5 88,6 64,0 89,3 100,0 100,0 100,0 0,0 146
 Lima Metropolitana 1/ 97,6 97,2 99,7 90,9 91,8 80,7 100,0 100,0 100,0 0,0 346
 Lima 2/ 95,2 99,6 98,6 97,0 86,3 90,8 99,5 98,5 100,5 0,5 159
 Loreto 62,3 94,4 95,8 78,3 69,0 82,1 91,7 85,7 97,8 3,4 141
 Madre de Dios 68,8 91,1 99,2 77,3 71,0 87,4 99,3 98,0 100,7 0,7 79
 Moquegua 92,1 99,3 98,7 94,0 100,0 98,0 99,3 98,0 100,7 0,7 108
 Pasco 86,3 96,2 88,7 94,3 79,1 94,5 100,0 100,0 100,0 0,0 138
 Piura 82,4 98,8 98,5 87,4 83,7 94,4 100,0 100,0 100,0 0,0 166
 Puno 72,0 97,0 100,0 90,9 89,6 95,5 97,2 92,7 101,7 2,4 181
 San Martín 89,8 97,5 96,9 94,5 94,2 86,7 100,0 100,0 100,0 0,0 156
 Tacna 88,7 98,4 100,0 82,8 93,9 95,9 99,1 97,5 100,8 0,9 128
 Tumbes 94,8 98,8 96,6 99,0 90,4 90,0 100,0 100,0 100,0 0,0 148
 Ucayali 79,2 96,8 98,1 95,5 83,5 85,3 85,1 77,4 92,8 4,6 138

Urbana
 Amazonas 94,6 99,2 98,4 92,8 95,4 87,0 100,0 100,0 100,0 0,0 83
 Áncash 77,9 99,4 93,4 91,9 96,1 90,0 98,5 95,6 101,4 1,5 86
 Apurímac 83,3 98,6 98,7 95,6 100,0 89,4 100,0 100,0 100,0 0,0 81
 Arequipa 98,5 100,0 100,0 88,0 89,0 77,2 98,7 96,3 101,2 1,3 85
 Ayacucho 82,2 96,2 95,4 94,3 95,4 96,0 100,0 100,0 100,0 0,0 97
 Cajamarca 93,2 100,0 99,4 94,4 94,7 80,8 100,0 100,0 100,0 0,0 81
 Prov. Const. del Callao 97,5 96,8 100,0 95,5 96,3 65,1 99,1 97,4 100,9 0,9 105
 Cusco 97,8 93,9 95,5 89,0 93,6 89,4 100,0 100,0 100,0 0,0 89
 Huancavelica 89,1 100,0 95,7 94,8 95,0 93,2 100,0 100,0 100,0 0,0 74
 Huánuco 91,0 100,0 92,6 97,6 78,4 79,6 93,2 85,1 101,3 4,4 91
 Ica 94,2 99,2 54,2 92,3 95,0 81,6 100,0 100,0 100,0 0,0 98
 Junín 96,0 60,9 100,0 88,0 90,8 94,7 100,0 100,0 100,0 0,0 88
 La Libertad 92,7 100,0 100,0 87,0 89,9 86,2 97,8 94,6 101,1 1,7 77

Continúa…
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 28: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE INICIAL, CUYAS AULAS (SECCIONES) DE 

3, 4 Y 5 AÑOS CUENTAN CON MATERIAL EDUCATIVO DESDE EL INICIO DEL AÑO ESCOLAR, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y 
DEPARTAMENTO, 2013-2019

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 95,5 98,3 100,0 93,7 42,7 86,1 100,0 100,0 100,0 0,0 80
 Lima Metropolitana 1/ 97,7 97,3 99,7 90,8 91,7 80,6 100,0 100,0 100,0 0,0 339
 Lima 2/ 94,4 99,3 98,6 95,9 95,3 90,6 99,2 97,6 100,8 0,8 96
 Loreto 71,8 99,5 96,7 75,7 92,5 73,9 92,8 85,9 99,6 3,8 74
 Madre de Dios 74,7 95,8 98,3 76,1 79,6 78,9 100,0 100,0 100,0 0,0 39
 Moquegua 92,8 100,0 97,8 90,0 100,0 96,6 98,9 96,6 101,1 1,2 66
 Pasco 91,9 97,9 100,0 96,2 96,1 95,3 100,0 100,0 100,0 0,0 71
 Piura 91,3 99,2 100,0 83,1 82,1 93,1 100,0 100,0 100,0 0,0 96
 Puno 82,5 98,7 100,0 90,8 82,1 92,1 94,0 82,6 105,3 6,1 102
 San Martín 98,5 98,7 98,7 93,7 99,4 78,8 100,0 100,0 100,0 0,0 84
 Tacna 93,6 97,7 100,0 82,3 92,5 93,5 100,0 100,0 100,0 0,0 80
 Tumbes 95,0 98,1 100,0 98,5 88,7 85,7 100,0 100,0 100,0 0,0 98
 Ucayali 94,2 100,0 99,4 95,0 85,2 75,1 88,4 76,9 99,9 6,6 81

Rural
 Amazonas 72,0 97,7 89,3 83,2 83,1 81,6 95,2 90,2 100,2 2,7 83
 Áncash 71,7 96,2 100,0 93,0 88,9 99,4 96,4 92,0 100,8 2,3 83
 Apurímac 81,7 98,6 95,4 91,2 97,1 97,3 95,5 89,0 101,9 3,4 87
 Arequipa 87,2 100,0 100,0 94,2 65,2 93,8 98,7 96,1 101,3 1,3 52
 Ayacucho 60,5 94,0 90,5 97,2 91,3 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 83
 Cajamarca 96,5 96,3 68,4 76,3 93,0 95,2 100,0 100,0 100,0 0,0 74
 Cusco 77,2 97,6 94,6 90,8 92,7 96,4 97,6 93,8 101,4 2,0 69
 Huancavelica 57,7 100,0 86,2 95,4 92,1 99,4 100,0 100,0 100,0 0,0 68
 Huánuco 88,7 72,6 78,3 92,1 88,8 94,4 100,0 100,0 100,0 0,0 75
 Ica 91,9 100,0 100,0 90,2 98,3 94,7 100,0 100,0 100,0 0,0 59
 Junín 76,8 95,4 95,2 93,7 94,5 95,6 99,4 98,1 100,6 0,6 86
 La Libertad 81,3 97,8 95,2 91,9 84,4 92,6 96,8 93,4 100,1 1,7 86
 Lambayeque 89,4 90,0 97,1 83,6 84,5 92,5 100,0 100,0 100,0 0,0 66
 Lima Metropolitana 1/ 96,0 87,5 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 7
 Lima 2/ 96,9 100,0 98,5 98,8 71,6 91,3 100,0 100,0 100,0 0,0 63
 Loreto 59,9 93,2 95,6 79,0 62,9 84,2 91,5 84,0 98,9 4,2 67
 Madre de Dios 64,3 87,3 100,0 78,3 64,1 94,4 98,8 96,3 101,2 1,3 40
 Moquegua 90,9 98,2 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 42
 Pasco 82,1 95,1 81,5 93,1 69,8 94,1 100,0 100,0 100,0 0,0 67
 Piura 76,0 98,5 97,1 91,6 85,2 95,7 100,0 100,0 100,0 0,0 70
 Puno 67,5 96,2 100,0 100,0 93,8 97,6 99,2 97,6 100,8 0,8 79
 San Martín 84,4 96,9 95,7 94,9 91,3 91,1 100,0 100,0 100,0 0,0 72
 Tacna 78,1 100,0 100,0 83,1 96,6 100,0 97,7 93,1 102,2 2,4 48
 Tumbes 94,4 100,0 89,3 100,0 94,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 50
 Ucayali 67,1 95,1 97,3 96,5 82,5 91,5 83,1 72,6 93,6 6,4 57

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 29: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE INICIAL, CUYAS AULAS (SECCIONES) DE 

4 Y 5 AÑOS RECIBIERON SUFICIENTES CUADERNOS DE TRABAJO( MATERIAL IMPRESO), EN BUEN ESTADO Y DE MANERA 
OPORTUNA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013 - 2018

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  44,3 66,3 55,3 55,3 52,7 72,5 70,3 74,7 1,5 3 530

Área de residencia
 Urbana 32,4 69,1 62,5 59,8 61,0 67,1 64,2 69,9 2,2 2 331
 Rural 51,7 64,7 50,4 52,3 47,4 77,3 74,1 80,4 2,1 1 199

Departamento
 Amazonas 39,7 60,8 42,4 58,9 54,1 77,4 65,3 89,4 8,0 127
 Áncash 43,0 79,3 60,0 50,7 40,8 66,4 56,2 76,6 7,8 133
 Apurímac 50,1 65,0 25,6 13,1 13,0 (61,6) 42,8 80,4 15,5 58
 Arequipa 57,8 71,1 62,9 71,9 58,1 53,9 42,2 65,5 11,1 131
 Ayacucho 49,0 56,2 28,8 26,7 16,2 71,8 61,0 82,6 7,7 126
 Cajamarca 55,6 77,9 62,2 70,2 72,5 81,8 74,5 89,1 4,6 157
 Prov. Const. del Callao 9,7 55,2 56,6 74,9 46,8 55,8 45,2 66,4 9,7 103
 Cusco 49,7 61,8 45,5 41,4 49,8 85,3 76,7 93,9 5,1 108
 Huancavelica 41,4 72,0 43,6 40,2 40,2 (49,3) 32,0 66,6 17,9 73
 Huánuco 54,6 46,4 57,1 60,2 52,0 75,3 66,7 83,9 5,8 145
 Ica 35,4 62,1 56,7 83,5 79,0 61,0 49,4 72,6 9,7 156
 Junín 47,0 73,3 49,9 60,5 59,9 79,2 71,5 87,0 5,0 156
 La Libertad 44,0 62,2 58,7 64,6 64,0 82,7 76,0 89,3 4,1 164
 Lambayeque 51,6 44,1 59,1 61,9 30,1 81,1 73,8 88,5 4,6 137
 Lima Metropolitana 1/ 16,9 58,6 58,9 71,8 57,7 68,4 62,5 74,4 4,5 345
 Lima 2/ 34,0 85,9 56,6 66,7 78,1 74,1 62,3 85,8 8,1 159
 Loreto 20,6 57,4 61,7 49,4 43,6 60,7 48,8 72,7 10,0 127
 Madre de Dios 43,7 53,5 58,8 50,3 35,1 50,0 35,7 64,3 14,6 73
 Moquegua 40,4 60,7 64,6 69,5 80,1 75,4 66,8 84,1 5,8 107
 Pasco 34,6 60,4 61,8 61,1 54,5 73,5 63,7 83,3 6,8 115
 Piura 51,1 79,8 84,4 72,3 78,9 73,8 66,1 81,5 5,4 163
 Puno 55,7 72,4 52,8 71,8 38,4 66,2 55,7 76,6 8,1 131
 San Martín 54,5 57,9 55,8 28,9 58,1 67,0 57,0 77,1 7,6 158
 Tacna 46,2 79,9 66,6 66,2 66,8 87,1 80,9 93,4 3,7 123
 Tumbes 38,8 73,1 54,2 83,2 64,1 87,7 82,4 93,1 3,1 147
 Ucayali 27,9 56,7 63,9 68,5 46,0 66,2 54,7 77,7 8,9 108

Urbana
 Amazonas 33,9 69,2 55,5 75,4 64,4 81,6 70,9 92,4 6,7 75
 Áncash 40,7 84,2 66,4 48,5 67,4 57,0 41,8 72,3 13,6 84
 Apurímac 34,8 77,0 40,5 15,7 23,7 (57,7) 37,7 77,7 17,7 54
 Arequipa 56,1 72,4 66,7 72,4 55,3 50,2 36,6 63,8 13,9 86
 Ayacucho 33,9 61,4 36,5 22,0 27,5 65,5 53,6 77,5 9,3 90
 Cajamarca 44,7 74,3 77,6 76,1 78,8 69,3 56,1 82,5 9,7 82
 Prov. Const. del Callao 9,7 55,2 56,6 74,9 46,8 55,8 45,2 66,4 9,7 103
 Cusco 42,2 72,8 67,7 45,7 69,7 84,9 76,7 93,2 5,0 86
 Huancavelica 15,8 84,8 41,2 38,6 42,4 (28,0) 14,1 42,0 25,3 43
 Huánuco 42,3 64,3 54,4 47,1 56,5 70,8 59,8 81,7 7,9 84
 Ica 25,2 53,8 45,3 85,6 72,8 52,3 37,3 67,3 14,6 97
 Junín 54,6 83,6 56,4 72,8 71,6 72,2 59,3 85,2 9,1 88
 La Libertad 30,6 63,6 56,3 65,1 61,8 93,3 85,6 100,9 4,2 78

Continúa…
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 29: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE INICIAL, CUYAS AULAS (SECCIONES) DE 

4 Y 5 AÑOS RECIBIERON SUFICIENTES CUADERNOS DE TRABAJO( MATERIAL IMPRESO), EN BUEN ESTADO Y DE MANERA 
OPORTUNA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013 - 2018

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

 Lambayeque 27,2 39,7 75,0 62,1 24,3 74,5 62,7 86,3 8,1 80
 Lima Metropolitana 1/ 16,8 58,7 59,0 71,6 57,6 68,2 62,2 74,3 4,5 338
 Lima 2/ 26,0 83,6 54,4 65,6 74,2 64,8 48,5 81,2 12,9 96
 Loreto 4,2 48,0 68,4 41,7 67,2 61,7 46,4 76,9 12,6 64
 Madre de Dios 34,7 64,5 51,2 45,9 26,1 (46,4) 26,5 66,3 21,9 38
 Moquegua 27,2 62,8 69,5 70,0 82,5 72,7 61,3 84,2 8,0 66
 Pasco 36,7 67,3 71,9 54,9 44,7 72,9 61,5 84,4 8,0 71
 Piura 31,1 83,3 87,7 73,2 84,2 59,6 46,7 72,4 11,0 94
 Puno 34,9 79,9 62,1 71,6 52,5 71,4 59,3 83,6 8,6 98
 San Martín 41,4 56,8 71,3 30,5 67,0 61,9 46,4 77,3 12,7 86
 Tacna 32,0 79,0 67,8 60,6 64,0 82,2 71,9 92,5 6,4 75
 Tumbes 20,3 66,8 54,9 80,4 59,7 82,4 74,7 90,1 4,8 97
 Ucayali 23,5 53,1 78,0 64,9 50,8 (49,4) 33,3 65,5 16,6 78

Rural
 Amazonas 41,7 58,3 38,4 54,0 51,2 75,8 59,9 91,7 10,7 52
 Áncash 44,4 76,5 56,5 51,8 27,1 73,7 60,4 87,0 9,2 49
 Apurímac 54,9 61,3 20,2 12,1 9,1 100,0 100,0 100,0 0,0 4
 Arequipa 65,1 65,6 47,4 70,4 69,8 70,6 56,3 84,9 10,3 45
 Ayacucho 56,7 53,8 25,4 28,8 11,2 76,7 59,7 93,7 11,3 36
 Cajamarca 58,5 78,6 57,8 68,6 70,7 85,3 76,8 93,8 5,1 75
 Cusco 52,7 57,4 35,0 39,4 40,2 85,8 69,2 102,4 9,9 22
 Huancavelica 47,0 69,4 44,2 40,7 39,7 (55,2) 34,0 76,3 19,6 30
 Huánuco 58,5 40,9 58,0 65,0 50,2 77,2 65,8 88,6 7,5 61
 Ica 58,0 80,2 83,7 78,2 94,8 85,2 76,2 94,2 5,4 59
 Junín 42,0 67,3 45,0 51,6 51,8 85,0 75,9 94,1 5,5 68
 La Libertad 51,3 61,5 60,4 64,1 65,5 75,3 65,4 85,3 6,7 86
 Lambayeque 69,6 47,2 43,6 61,6 35,7 88,6 80,3 96,9 4,8 57
 Lima Metropolitana 1/ 20,0 50,0 53,1 100,0 66,7 100,0 100,0 100,0 0,0 7
 Lima 2/ 51,6 90,6 60,0 68,7 84,5 91,4 82,8 100,0 4,8 63
 Loreto 24,8 59,6 59,8 51,6 37,5 60,4 45,5 75,3 12,6 63
 Madre de Dios 50,7 44,4 64,9 54,0 42,2 (53,3) 33,4 73,1 19,0 35
 Moquegua 63,2 57,1 57,7 68,9 76,8 79,5 66,2 92,7 8,5 41
 Pasco 32,9 55,6 55,4 65,1 59,8 74,0 59,1 88,9 10,3 44
 Piura 65,5 77,5 81,3 71,4 73,8 88,3 80,4 96,2 4,6 69
 Puno 64,5 69,2 47,9 100,0 30,5 (59,5) 41,0 78,0 15,9 33
 San Martín 62,6 58,5 45,5 28,0 53,1 69,9 57,0 82,8 9,4 72
 Tacna 77,3 82,1 64,1 69,5 72,6 95,7 90,8 100,6 2,6 48
 Tumbes 74,1 83,8 52,7 89,2 73,8 100,0 100,0 100,0 0,0 50
 Ucayali 31,4 58,6 54,6 76,3 43,2 84,0 71,8 96,2 7,4 30

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 30: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE INICIAL, CUYAS SECCIONES DE 4 Y 5 
AÑOS RECIBIERON SUFICIENTE MATERIAL IMPRESO, EN BUEN ESTADO Y DE MANERA OPORTUNA, SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2019

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

Total  64,7 62,3 67,1 1,9 3 630

Área de residencia
 Urbana 60,9 57,9 63,9 2,5 2 376
 Rural 68,0 64,3 71,7 2,8 1 254

Departamento
 Amazonas 74,1 63,0 85,2 7,6 113
 Áncash 68,2 57,5 78,9 8,0 126
 Apurímac 52,7 40,0 65,4 12,3 113
 Arequipa (50,5) 35,0 65,9 15,6 130
 Ayacucho 58,8 48,0 69,6 9,4 141
 Cajamarca 73,4 64,2 82,5 6,3 154
 Prov. Const. del Callao 73,1 64,1 82,2 6,3 104
 Cusco 53,6 41,0 66,2 12,0 114
 Huancavelica 74,9 63,3 86,5 7,9 101
 Huánuco 56,0 45,2 66,7 9,8 136
 Ica 61,4 50,5 72,4 9,1 157
 Junín 67,6 58,6 76,5 6,7 148
 La Libertad 66,6 57,2 76,1 7,3 160
 Lambayeque 51,2 39,3 63,1 11,9 130
 Lima Metropolitana 1/ 52,8 46,1 59,6 6,6 346
 Lima 2/ 74,4 66,5 82,3 5,4 158
 Loreto 53,2 38,9 67,5 13,7 114
 Madre de Dios 54,8 38,9 70,7 14,8 76
 Moquegua 66,8 57,6 76,1 7,1 108
 Pasco 69,2 59,2 79,1 7,3 130
 Piura 67,1 58,5 75,7 6,5 166
 Puno 71,7 62,3 81,1 6,7 163
 San Martín 68,5 58,5 78,5 7,5 155
 Tacna 83,7 76,7 90,8 4,3 128
 Tumbes 66,8 59,0 74,6 6,0 148
 Ucayali 58,4 45,2 71,5 11,5 111

Urbana
 Amazonas 77,3 66,4 88,1 7,2 72
 Áncash 57,7 41,5 73,9 14,3 86
 Apurímac (47,6) 31,1 64,1 17,7 74
 Arequipa (47,0) 27,8 66,2 20,8 83
 Ayacucho (39,2) 24,6 53,8 19,0 91
 Cajamarca 63,9 50,3 77,4 10,8 81
 Prov. Const. del Callao 73,1 64,1 82,2 6,3 104
 Cusco 53,2 39,4 67,0 13,2 84
 Huancavelica 73,1 59,3 86,8 9,6 61
 Huánuco (37,6) 23,7 51,4 18,8 86
 Ica 56,4 41,7 71,2 13,3 98
 Junín 60,9 47,3 74,5 11,4 86
 La Libertad 76,0 63,6 88,5 8,4 77
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 30: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE INICIAL, CUYAS SECCIONES DE 4 Y 5 
AÑOS RECIBIERON SUFICIENTE MATERIAL IMPRESO, EN BUEN ESTADO Y DE MANERA OPORTUNA, SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2019

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

 Lambayeque (48,2) 30,8 65,5 18,4 78
 Lima Metropolitana 1/ 52,7 45,9 59,5 6,6 339
 Lima 2/ 72,9 62,3 83,5 7,4 95
 Loreto (43,9) 26,7 61,0 19,9 69
 Madre de Dios (46,6) 22,6 70,5 26,2 39
 Moquegua 55,2 40,9 69,4 13,2 66
 Pasco 67,6 53,7 81,4 10,4 71
 Piura 76,5 66,4 86,6 6,7 96
 Puno 73,6 60,4 86,8 9,1 99
 San Martín 69,2 56,8 81,6 9,1 84
 Tacna 78,9 68,6 89,3 6,7 80
 Tumbes 60,3 49,9 70,6 8,8 98
 Ucayali 55,3 40,7 69,9 13,4 79

Rural
 Amazonas 72,7 57,4 88,0 10,7 41
 Áncash 79,6 65,0 94,3 9,4 40
 Apurímac (57,2) 38,0 76,4 17,1 39
 Arequipa 66,0 51,0 80,9 11,5 47
 Ayacucho 72,2 59,0 85,5 9,3 50
 Cajamarca 76,1 65,1 87,1 7,4 73
 Cusco (53,9) 32,6 75,3 20,2 30
 Huancavelica 75,6 60,4 90,8 10,2 40
 Huánuco 65,7 51,6 79,9 11,0 50
 Ica 76,5 64,9 88,2 7,8 59
 Junín 73,6 61,9 85,4 8,1 62
 La Libertad 59,7 47,4 72,0 10,5 83
 Lambayeque 54,6 38,2 71,1 15,4 52
 Lima Metropolitana 1/ (71,4) 35,3 107,6 25,8 7
 Lima 2/ 77,1 65,6 88,7 7,6 63
 Loreto (56,3) 38,0 74,7 16,6 45
 Madre de Dios (61,9) 43,4 80,5 15,3 37
 Moquegua 84,1 71,3 96,9 7,8 42
 Pasco 70,2 56,6 83,8 9,9 59
 Piura 57,5 43,9 71,0 12,0 70
 Puno 70,3 57,0 83,5 9,6 64
 San Martín 68,1 54,1 82,1 10,5 71
 Tacna 92,1 83,4 100,8 4,8 48
 Tumbes 82,0 71,0 93,0 6,8 50
 Ucayali (61,0) 40,2 81,9 17,4 32

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El indicador no es comparable con estudios de años anteriores, porque en el 2019 se tomó información del material impreso para 4 y 5 años “Juega, crea, resuelve y aprende” 
que reemplazo a los cuadernos de trabajo “aprendemos Jugando
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 31: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA (PRIMER Y SEGUNDO GRADO) 

CON SUFICIENTES CUADERNOS DE TRABAJO (COMUNICACIÓN Y MATEMÁTICA) DESDE EL INICIO DEL AÑO ESCOLAR, 
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013 - 2016 

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  39,4 33,4 44,3 23,5 20,0 26,9 7,5 3 013

Área de residencia
 Urbana 51,6 50,0 48,3 26,7 22,4 31,1 8,3 1 905
 Rural 35,4 28,1 42,9 21,7 16,9 26,5 11,3 1 108

Departamento
 Amazonas 44,6 42,0 37,8 (9,7) 2,9 16,4 35,5 114
 Áncash 33,0 24,8 27,0 (33,2) 15,9 50,5 26,6 131
 Apurímac 21,7 21,6 26,3 (23,5) 8,1 38,8 33,4 114
 Arequipa 45,4 26,3 36,6 (30,7) 18,8 42,5 19,7 131
 Ayacucho 29,6 26,7 38,4 (9,9) 2,8 17,0 36,6 94
 Cajamarca 41,1 40,6 36,0 (21,3) 6,2 36,3 36,0 89
 Prov. Const. del Callao 64,1 39,1 48,2 (39,8) 24,2 55,3 19,9 65
 Cusco 44,9 25,2 30,3 (22,5) 8,4 36,7 32,0 98
 Huancavelica 21,3 23,7 39,3 (18,7) 6,9 30,5 32,2 75
 Huánuco 38,0 20,9 45,5 (16,6) 4,7 28,6 36,6 121
 Ica 60,5 64,4 55,7 (26,2) 14,3 38,2 23,2 117
 Junín 40,0 22,8 64,9 (33,4) 15,6 51,1 27,1 113
 La Libertad 35,1 40,2 52,4 (24,2) 10,9 37,5 28,1 148
 Lambayeque 49,7 32,2 44,9 (12,9) 4,4 21,3 33,4 120
 Lima Metropolitana 1/ 75,6 68,3 44,0 37,3 28,5 46,1 12,0 286
 Lima 2/ 53,9 32,9 45,8 (36,3) 20,4 52,1 22,3 130
 Loreto 20,3 15,0 52,2 (27,5) 6,8 48,3 38,5 113
 Madre de Dios 23,6 13,3 37,4 (12,1) 1,7 22,6 43,8 79
 Moquegua 48,4 37,1 52,8 41,1 30,2 52,0 13,5 97
 Pasco 16,5 14,0 48,3 (50,1) 27,2 72,9 23,3 73
 Piura 52,5 48,0 65,5 (12,2) 4,4 19,9 32,4 176
 Puno 36,6 22,9 44,4 37,3 28,5 46,1 12,0 286
 San Martín 44,0 54,2 33,3 (26,5) 3,0 49,9 45,2 87
 Tacna 57,1 58,0 50,1 (14,9) 7,5 22,4 25,3 136
 Tumbes 32,1 52,1 29,2 (29,0) 18,3 39,7 18,8 93
 Ucayali 32,0 36,3 37,2 (35,5) 22,6 48,5 18,6 95

Urbana
 Amazonas 58,6 51,6 34,1 (21,0) 6,3 35,6 35,7 52
 Áncash 55,3 61,6 24,2 (39,2) 13,4 65,0 33,6 78
 Apurímac 31,0 17,3 25,0 (33,7) 13,3 54,1 30,8 70
 Arequipa 49,3 28,9 29,5 (19,4) 8,4 30,4 28,9 91
 Ayacucho 40,2 42,0 42,6 (22,3) 6,7 37,8 35,6 55
 Cajamarca 23,8 43,5 52,4 (44,2) 14,7 73,8 34,1 56
 Prov. Const. del Callao 64,1 39,1 48,2 (39,8) 24,2 55,3 19,9 65
 Cusco 60,5 46,1 49,5 (14,2) 4,0 24,4 36,7 64
 Huancavelica 40,1 26,2 28,6 (40,2) 12,8 67,6 34,7 34
 Huánuco 58,9 43,8 57,3 (10,5) -1,1 22,2 56,6 70
 Ica 67,6 68,1 49,5 (14,7) -1,9 31,3 57,6 71
 Junín 55,9 46,5 68,9 (27,7) 9,9 45,5 32,7 75
 La Libertad 36,7 75,0 60,2 (33,1) 12,0 54,1 32,5 82
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 31: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA (PRIMER Y SEGUNDO GRADO) 

CON SUFICIENTES CUADERNOS DE TRABAJO (COMUNICACIÓN Y MATEMÁTICA) DESDE EL INICIO DEL AÑO ESCOLAR, 
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013 - 2016 

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 61,4 25,5 52,4 (10,1) 1,5 18,7 43,3 70
 Lima Metropolitana 1/ 75,4 68,2 44,0 37,4 28,6 46,3 12,1 282
 Lima 2/ 61,8 46,1 50,1 (27,0) 10,2 43,8 31,7 79
 Loreto 17,5 23,2 53,0 (21,6) 6,8 36,4 34,9 61
 Madre de Dios 45,5 17,9 39,2 (2,8) -2,8 8,5 102,1 30
 Moquegua 66,6 38,5 60,4 (30,3) 17,3 43,3 21,9 50
 Pasco 13,7 24,4 46,4 (19,0) 5,3 32,8 36,9 45
 Piura 58,4 78,5 75,8 (18,3) 1,8 34,7 46,0 100
 Puno 39,4 21,1 38,0 37,4 28,6 46,3 12,1 282
 San Martín 39,7 72,1 34,5 (2,4) -0,1 4,9 52,3 55
 Tacna 68,5 70,7 49,9 (29,1) 15,6 42,5 23,6 82
 Tumbes 29,0 28,8 21,4 (34,6) 22,2 47,1 18,4 67
 Ucayali 33,8 32,6 42,3 (21,9) 8,0 35,8 32,3 55

Rural
 Amazonas 41,9 40,4 38,4 (8,0) 0,6 15,4 47,0 62
 Áncash 26,1 12,9 27,9 (30,4) 8,1 52,7 37,5 53
 Apurímac 18,4 22,8 26,8 (19,0) -0,9 38,9 53,4 44
 Arequipa 40,0 22,8 53,4 (54,2) 33,5 74,9 19,5 40
 Ayacucho 26,1 22,0 36,7 (5,1) -1,9 12,0 69,6 39
 Cajamarca 42,7 40,3 33,2 (13,6) -0,2 27,5 51,7 33
 Cusco 40,8 19,4 24,0 (29,8) 5,8 53,8 41,0 34
 Huancavelica 18,5 23,4 41,4 (14,5) 2,4 26,7 42,6 41
 Huánuco 35,0 17,4 43,3 (18,3) 3,4 33,2 41,6 51
 Ica 51,6 60,4 65,2 (34,6) 16,7 52,5 26,4 46
 Junín 35,5 16,0 63,3 (36,3) 11,4 61,2 35,0 38
 La Libertad 34,6 30,3 49,4 (18,2) 1,5 34,9 46,8 66
 Lambayeque 45,1 35,5 38,7 (15,7) 1,6 29,7 45,7 50
 Lima Metropolitana 1/ 85,2 71,4 45,8 (16,7) -20,3 53,6 113,0 4
 Lima 2/ 45,8 19,4 43,0 (42,8) 19,8 65,8 27,4 51
 Loreto 20,8 13,6 52,0 (28,8) 4,1 53,4 43,7 52
 Madre de Dios 17,8 12,2 36,9 (15,3) 1,5 29,0 45,9 49
 Moquegua 34,2 36,2 48,9 (48,7) 32,8 64,5 16,6 47
 Pasco 17,0 12,1 48,8 (57,8) 32,0 83,5 22,7 28
 Piura 50,5 38,6 61,4 (9,3) 1,6 17,0 42,1 76
 Puno 35,9 23,2 46,5 (16,7) -20,3 53,6 113,0 4
 San Martín 45,3 49,2 32,9 (34,6) 5,2 63,9 43,3 32
 Tacna 44,5 45,5 50,3 (10,1) 1,9 18,3 41,5 54
 Tumbes 35,1 79,9 39,5 (21,8) 3,8 39,7 42,1 26
 Ucayali 31,6 37,0 36,0 (53,1) 32,1 74,2 20,2 40

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.



458

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 31A: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA CON SUFICIENTES 

CUADERNOS DE TRABAJO DE COMUNICACIÓN Y MATEMÁTICA PARA SEGUNDO, CUARTO Y SEXTO GRADO DESDE EL 
INICIO DEL AÑO ESCOLAR, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017-2019

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  44,7 56,6 49,0 44,6 53,4 4,6 2 726

Área de residencia
 Urbana 43,8 56,3 49,4 43,9 54,9 5,7 2 166
 Rural 45,5 57,0 48,2 40,6 55,8 8,0 560

Departamento
 Amazonas 57,2 83,8 (37,4) 25,7 49,1 16,0 91
 Áncash 29,9 58,6 58,4 45,2 71,5 11,5 125
 Apurímac 20,9 32,5 (35,2) 22,6 47,8 18,2 104
 Arequipa 53,9 81,5 64,2 52,5 75,9 9,3 101
 Ayacucho 22,7 42,6 (19,1) 10,4 27,8 23,2 137
 Cajamarca 64,2 68,1 (63,0) 43,1 82,9 16,1 88
 Prov. Const. del Callao 53,7 62,9 56,4 42,1 70,8 13,0 60
 Cusco 40,3 64,9 49,8 38,7 60,8 11,4 118
 Huancavelica 38,4 32,9 (25,2) 14,5 35,9 21,6 94
 Huánuco 49,0 64,1 53,3 40,8 65,9 12,0 129
 Ica 40,1 49,5 56,2 41,6 70,8 13,2 85
 Junín 51,0 57,5 (49,9) 34,8 64,9 15,4 105
 La Libertad 47,0 60,4 54,8 43,7 65,9 10,4 115
 Lambayeque 39,4 44,9 58,8 46,1 71,4 11,0 102
 Lima Metropolitana 1/ 45,7 51,1 50,4 43,6 57,2 6,9 289
 Lima 2/ 49,4 64,1 55,7 44,1 67,2 10,6 127
 Loreto 31,1 28,0 (45,9) 29,2 62,6 18,6 92
 Madre de Dios 40,9 34,9 (27,7) 13,4 42,1 26,4 51
 Moquegua 75,4 69,9 80,2 69,6 90,9 6,8 64
 Pasco 53,8 61,5 (44,2) 30,8 57,6 15,5 65
 Piura 55,9 57,7 (15,8) 0,0 34,9 61,3 113
 Puno 37,5 59,0 54,1 41,1 67,1 12,3 123
 San Martín 47,8 57,5 59,3 47,4 71,2 10,2 113
 Tacna 67,2 80,6 73,3 62,5 84,0 7,5 76
 Tumbes 67,0 77,8 51,5 38,4 64,5 12,9 66
 Ucayali 33,0 41,6 63,2 48,5 77,8 11,8 93

Urbana
 Amazonas 49,5 68,8 46,3 32,9 59,7 14,8 73
 Áncash 39,4 46,4 52,3 37,7 66,9 14,2 86
 Apurímac 30,2 42,2 (46,4) 32,0 60,7 15,7 70
 Arequipa 51,1 81,8 64,6 52,6 76,7 9,5 91
 Ayacucho 17,7 47,5 (41,5) 28,0 55,0 16,6 88
 Cajamarca 60,6 62,5 61,7 46,5 76,8 12,5 66
 Prov. Const. del Callao 53,7 62,9 56,4 42,1 70,8 13,0 60
 Cusco 47,0 67,2 50,6 36,7 64,5 14,0 80
 Huancavelica 41,2 34,4 (45,6) 30,7 60,5 16,6 62
 Huánuco 36,4 51,7 (36,2) 23,4 49,0 18,0 99
 Ica 39,8 48,3 54,4 39,3 69,5 14,2 79
 Junín 49,1 71,5 (50,0) 33,3 66,7 17,1 89
 La Libertad 40,6 59,3 51,4 37,6 65,2 13,7 83
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 31A: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA CON SUFICIENTES 

CUADERNOS DE TRABAJO DE COMUNICACIÓN Y MATEMÁTICA PARA SEGUNDO, CUARTO Y SEXTO GRADO DESDE EL 
INICIO DEL AÑO ESCOLAR, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017-2019

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 39,0 40,7 55,4 40,3 70,5 13,9 73
 Lima Metropolitana 1/ 45,6 50,9 50,4 43,6 57,3 6,9 288
 Lima 2/ 53,9 59,1 59,4 46,1 72,7 11,4 92
 Loreto 20,9 18,5 (40,5) 27,3 53,7 16,6 85
 Madre de Dios 40,0 55,0 (35,0) 18,9 51,2 23,6 35
 Moquegua 73,8 73,2 75,9 61,2 90,6 9,9 43
 Pasco 71,2 66,6 60,4 45,9 75,0 12,3 53
 Piura 38,8 57,5 (13,9) 0,0 31,7 65,1 103
 Puno 40,5 51,7 59,8 43,9 75,8 13,6 85
 San Martín 48,7 60,1 54,0 40,8 67,2 12,5 90
 Tacna 54,0 79,3 70,3 58,1 82,6 8,9 67
 Tumbes 57,5 83,0 48,9 34,9 62,9 14,6 58
 Ucayali 36,1 52,9 (41,3) 27,5 55,1 17,0 68

Rural
 Amazonas 59,2 88,2 (20,6) 1,7 39,5 46,7 18
 Áncash 23,5 62,5 (64,2) 44,1 84,4 16,0 39
 Apurímac 16,0 22,2 (19,6) 3,2 36,1 42,7 34
 Arequipa 67,9 77,3 (52,2) 18,1 86,3 33,3 10
 Ayacucho 24,9 36,6 (5,0) 0,1 9,9 50,1 49
 Cajamarca 65,6 76,6 (64,1) 30,5 97,7 26,7 22
 Cusco 36,8 63,3 (48,2) 29,7 66,7 19,6 38
 Huancavelica 37,5 32,5 (12,0) 1,4 22,7 45,2 32
 Huánuco 52,5 68,5 71,5 54,1 88,8 12,4 30
 Ica 41,7 84,5 88,4 63,6 113,2 14,3 6
 Junín 53,1 31,9 (48,9) 17,0 80,8 33,2 16
 La Libertad 50,7 62,3 (63,4) 44,8 82,1 15,0 32
 Lambayeque 40,0 58,1 (68,1) 44,4 91,8 17,7 29
 Lima Metropolitana 1/ 66,7 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 Lima 2/ 40,9 84,2 (40,2) 20,9 59,4 24,5 35
 Loreto 34,8 34,3 (58,3) 7,9 108,7 44,1 7
 Madre de Dios 41,4 16,3 (19,8) 0,0 40,6 53,9 16
 Moquegua 77,7 64,1 87,6 73,8 101,4 8,0 21
 Pasco 46,9 58,1 (12,5) 0,0 31,5 77,1 12
 Piura 64,8 58,5 (45,8) 9,5 82,2 40,5 10
 Puno 36,1 70,8 (48,3) 27,4 69,1 22,0 38
 San Martín 46,7 49,7 (71,0) 50,0 92,1 15,1 23
 Tacna 96,1 100,0 92,1 75,6 108,5 9,1 9
 Tumbes 80,7 29,9 (74,8) 42,4 107,1 22,1 8
 Ucayali 30,3 33,9 77,4 58,8 95,9 12,3 25

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El indicador bajo con respecto a  años anteriores, por el incremento de la distribución de los cuadernos de trabajo en 37 lenguas originarias y de auto aprendizaje.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 32: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA CON SUFICIENTES 

CUADERNOS DE TRABAJO DE COMUNICACIÓN Y MATEMÁTICA PARA SEGUNDO Y CUARTO DESDE  EL INICIO DEL AÑO 
ESCOLAR, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017-2019

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  44,0 56,6 53,8 49,6 58,1 4,0 2 717

Área de residencia
 Urbana 45,9 56,3 54,8 49,5 60,1 4,9 2,166
 Rural 42,5 57,0 51,8 44,5 59,0 7,1 551

Departamento
 Amazonas 70,3 83,8 61,2 49,0 73,4 10,2 91
 Áncash 40,7 58,6 56,8 43,1 70,4 12,3 123
 Apurímac 22,4 32,5 (39,6) 27,8 51,5 15,2 103
 Arequipa 43,9 81,5 77,7 69,1 86,2 5,6 101
 Ayacucho 18,7 42,6 (23,7) 14,8 32,6 19,2 136
 Cajamarca 63,1 68,1 (65,9) 44,6 87,3 16,5 88
 Prov. Const. del Callao 57,0 62,9 62,9 48,8 77,1 11,5 60
 Cusco 42,9 64,9 54,0 42,8 65,2 10,6 118
 Huancavelica 41,5 32,9 (28,8) 18,1 39,5 19,0 93
 Huánuco 50,8 64,1 54,1 42,4 65,7 11,0 128
 Ica 49,2 49,5 59,8 45,9 73,6 11,8 85
 Junín 56,8 57,5 53,2 37,9 68,5 14,7 105
 La Libertad 32,5 60,4 59,0 47,8 70,1 9,6 115
 Lambayeque 44,7 44,9 63,1 51,0 75,3 9,8 102
 Lima Metropolitana 1/ 48,3 51,1 53,6 46,8 60,4 6,5 289
 Lima 2/ 58,5 64,1 63,6 52,9 74,3 8,6 127
 Loreto 21,9 28,0 (48,0) 31,5 64,4 17,5 92
 Madre de Dios 44,7 34,9 (41,0) 23,3 58,8 22,1 51
 Moquegua 74,3 69,9 85,8 76,6 95,0 5,5 64
 Pasco 44,5 61,5 61,1 45,1 77,0 13,4 65
 Piura 43,5 57,7 (22,9) 0,0 46,8 53,2 113
 Puno 30,0 59,0 60,4 47,3 73,5 11,1 122
 San Martín 63,5 57,5 62,7 51,3 74,1 9,3 112
 Tacna 51,7 80,6 76,2 66,0 86,4 6,8 76
 Tumbes 71,9 77,8 54,5 41,4 67,6 12,2 66
 Ucayali 31,8 41,6 68,5 54,7 82,2 10,3 92

Urbana
 Amazonas 56,1 68,8 62,0 49,4 74,6 10,4 73
 Áncash 44,9 46,4 55,0 40,6 69,4 13,4 86
 Apurímac 38,7 42,2 52,6 38,3 66,8 13,8 70
 Arequipa 42,7 81,8 78,7 70,0 87,3 5,6 91
 Ayacucho 24,4 47,5 48,6 35,1 62,1 14,2 88
 Cajamarca 64,5 62,5 63,4 48,4 78,4 12,1 66
 Prov. Const. del Callao 57,0 62,9 62,9 48,8 77,1 11,5 60
 Cusco 41,3 67,2 57,8 43,2 72,4 12,9 80
 Huancavelica 34,6 34,4 52,2 37,2 67,2 14,7 62
 Huánuco 36,3 51,7 (39,7) 26,8 52,6 16,5 99
 Ica 46,7 48,3 58,2 43,8 72,7 12,6 79
 Junín 58,6 71,5 (53,9) 36,8 71,0 16,2 89
 La Libertad 36,9 59,3 54,6 40,7 68,5 13,0 83
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 32: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA CON SUFICIENTES 

CUADERNOS DE TRABAJO DE COMUNICACIÓN Y MATEMÁTICA PARA SEGUNDO Y CUARTO DESDE  EL INICIO DEL AÑO 
ESCOLAR, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017-2019

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 42,1 40,7 59,7 45,3 74,0 12,3 73
 Lima Metropolitana 1/ 48,2 50,9 53,7 46,9 60,5 6,5 288
 Lima 2/ 66,6 59,1 67,6 56,0 79,1 8,7 92
 Loreto 26,5 18,5 (43,5) 29,8 57,2 16,1 85
 Madre de Dios 40,0 55,0 (40,3) 23,6 57,1 21,2 35
 Moquegua 73,8 73,2 81,8 68,6 94,9 8,2 43
 Pasco 64,2 66,6 64,8 50,2 79,3 11,4 53
 Piura 38,9 57,5 (21,4) 0,0 45,0 56,4 103
 Puno 35,1 51,7 66,6 50,5 82,6 12,3 85
 San Martín 56,2 60,1 56,7 44,0 69,4 11,4 90
 Tacna 50,1 79,3 72,6 60,9 84,4 8,3 67
 Tumbes 60,8 83,0 52,1 38,1 66,2 13,8 58
 Ucayali 37,1 52,9 47,9 34,1 61,7 14,7 68

Rural
 Amazonas 73,8 88,2 (59,6) 33,3 86,0 22,5 18
 Áncash 37,9 62,5 (58,6) 35,1 82,1 20,5 37
 Apurímac 13,0 22,2 (21,9) 6,1 37,7 36,8 33
 Arequipa 49,6 77,3 (48,6) 14,5 82,8 35,8 10
 Ayacucho 16,1 36,6 (7,1) 1,2 13,0 42,3 48
 Cajamarca 62,5 76,6 (67,5) 35,0 100,0 24,6 22
 Cusco 43,7 63,3 (47,2) 28,5 65,8 20,1 38
 Huancavelica 43,8 32,5 (12,7) 1,8 23,6 43,7 31
 Huánuco 54,8 68,5 69,8 52,5 87,2 12,7 29
 Ica 62,2 84,5 (85,0) 53,7 116,3 18,8 6
 Junín 54,8 31,9 (49,1) 16,3 81,8 34,0 16
 La Libertad 29,9 62,3 71,0 53,2 88,7 12,8 32
 Lambayeque 49,3 58,1 (72,3) 49,5 95,2 16,1 29
 Lima Metropolitana 1/ 66,7 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 Lima 2/ 41,2 84,2 (48,0) 26,4 69,5 23,0 35
 Loreto 20,2 34,3 (58,8) 9,9 107,7 42,4 7
 Madre de Dios 47,6 16,3 (41,8) 9,4 74,2 39,5 16
 Moquegua 75,0 64,1 92,5 82,2 102,9 5,7 21
 Pasco 36,6 58,1 (54,6) 16,9 92,2 35,2 12
 Piura 45,8 58,5 (48,1) 11,1 85,1 39,2 10
 Puno 27,6 70,8 (53,3) 32,1 74,6 20,3 37
 San Martín 73,1 49,7 76,0 57,4 94,7 12,5 22
 Tacna 55,3 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 9
 Tumbes 87,8 29,9 (75,2) 43,3 107,2 21,7 8
 Ucayali 27,0 33,9 81,4 61,9 100,9 12,2 24

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El indicador disminuyo, por el incremento de la distribución de los cuadernos de trabajo en 37 lenguas originarias y de auto aprendizaje que son objeto de estudio.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 33: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA CUYAS AULAS DE PRIMER 
Y SEGUNDO GRADO RECIBIERON SUFICIENTE MATERIAL EDUCATIVO DE MANERA OPORTUNA Y QUE ACTUALMENTE 

ESTÁN EN BUEN ESTADO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2016
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  1,1 2,3 4,5 (2,5) 1,7 3,2 15,2 4 247

Área de residencia
 Urbana 1,3 3,4 6,0 (2,7) 1,6 3,8 20,0 2 235
 Rural 1,0 2,0 4,0 (2,4) 1,5 3,3 19,6 2 012

Departamento
 Amazonas 0,0 0,8 2,4 (1,4) -0,5 3,3 67,1 168
 Áncash 0,4 2,7 4,0 (7,3) 0,3 14,4 49,0 190
 Apurímac 0,6 1,3 4,4 (14,2) 4,2 24,2 35,9 168
 Arequipa 0,0 0,0 1,9 0,0 0,0 0,0 0,0 160
 Ayacucho 0,0 2,5 4,8 (3,1) -0,6 6,7 60,6 197
 Cajamarca 2,6 0,6 6,5 (0,1) -0,1 0,3 100,5 184
 Prov. Const. del Callao 0,0 7,0 5,2 (8,0) -0,9 16,8 56,6 65
 Cusco 0,5 1,6 2,2 (1,5) -0,2 3,2 56,7 183
 Huancavelica 1,8 2,5 11,7 (6,6) 0,5 12,7 47,1 164
 Huánuco 0,0 3,1 2,4 (0,3) -0,3 0,8 101,0 188
 Ica 0,0 2,5 5,1 (2,3) -0,5 5,1 63,1 139
 Junín 0,0 0,3 0,6 (4,6) 0,0 9,2 51,2 185
 La Libertad 1,2 0,7 6,1 (0,3) -0,3 1,0 100,7 196
 Lambayeque 0,2 0,2 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 157
 Lima Metropolitana 1/ 8,2 13,2 22,2 (6,3) 2,2 10,4 33,2 294
 Lima 2/ 0,2 4,2 1,6 (2,0) -0,7 4,8 68,6 187
 Loreto 0,0 1,2 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 161
 Madre de Dios 2,1 1,7 0,6 (2,0) -0,8 4,8 71,8 88
 Moquegua 0,0 1,2 7,3 (3,0) -0,4 6,4 58,4 110
 Pasco 6,7 0,2 11,4 (4,8) 0,2 9,3 48,6 126
 Piura 0,1 1,4 6,3 (0,7) -0,2 1,6 62,8 202
 Puno 1,5 10,0 3,4 (6,3) 2,2 10,4 33,2 294
 San Martín 0,4 1,6 1,0 (3,0) -0,8 6,7 64,9 179
 Tacna 0,6 0,0 2,7 (1,3) -0,1 2,6 53,7 184
 Tumbes 0,7 1,6 1,0 (3,8) -0,9 8,5 62,8 113
 Ucayali 0,6 0,0 2,7 (2,9) -0,5 6,4 59,2 98

Urbana
 Amazonas 0,0 3,2 6,5 (0,7) -0,7 2,0 101,9 79
 Áncash 0,0 6,2 4,2 (6,6) -0,8 14,0 57,0 91
 Apurímac 0,0 2,0 16,0 (14,9) -2,6 32,3 59,8 80
 Arequipa 0,0 0,0 2,2 0,0 0,0 0,0 0,0 97
 Ayacucho 0,0 4,4 0,5 (7,7) -5,6 21,0 87,7 93
 Cajamarca 1,0 0,8 11,7 (0,7) -0,8 2,2 102,2 76
 Prov. Const. del Callao 0,0 7,0 5,2 (8,0) -0,9 16,8 56,6 65
 Cusco 0,0 2,3 2,3 0,0 0,0 0,0 0,0 83
 Huancavelica 0,0 0,0 0,0 (3,6) -0,6 7,9 59,4 62
 Huánuco 0,0 2,3 12,3 0,0 0,0 0,0 0,0 92
 Ica 0,0 4,8 4,3 (2,2) -1,5 6,0 86,6 82
 Junín 0,0 0,0 0,0 (1,5) -1,5 4,5 100,3 94
 La Libertad 0,9 1,4 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 87
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PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 33: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA CUYAS AULAS DE PRIMER 
Y SEGUNDO GRADO RECIBIERON SUFICIENTE MATERIAL EDUCATIVO DE MANERA OPORTUNA Y QUE ACTUALMENTE 

ESTÁN EN BUEN ESTADO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2016
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

 Lambayeque 0,8 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76
 Lima Metropolitana 1/ 8,2 13,3 21,9 (6,3) 2,2 10,4 33,2 290
 Lima 2/ 0,0 3,0 2,6 (0,2) -0,2 0,6 104,1 95
 Loreto 0,0 0,0 2,7 0,0 0,0 0,0 0,0 71
 Madre de Dios 2,9 3,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 31
 Moquegua 0,0 3,1 1,9 (2,8) -2,7 8,3 99,1 51
 Pasco 0,9 1,1 15,8 (1,7) -0,7 4,0 72,8 57
 Piura 0,3 0,4 0,6 (2,5) -0,6 5,5 63,0 108
 Puno 0,0 0,0 0,0 (6,3) 2,2 10,4 33,2 290
 San Martín 0,0 0,0 0,3 (2,9) -1,4 7,2 74,9 87
 Tacna 1,1 0,0 5,8 (0,9) -0,6 2,4 84,8 88
 Tumbes 1,4 3,2 1,8 (1,3) -0,6 3,1 73,6 70
 Ucayali 0,0 0,0 0,0 (4,0) -1,6 9,6 71,4 56

Rural
 Amazonas 0,0 0,4 1,7 (1,6) -0,6 3,8 71,6 89
 Áncash 0,6 1,8 3,9 (7,6) -1,2 16,3 59,0 99
 Apurímac 0,7 1,1 1,0 (14,1) 2,2 25,9 43,1 88
 Arequipa 0,0 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 63
 Ayacucho 0,0 1,9 6,0 (1,8) -0,9 4,5 76,4 104
 Cajamarca 2,7 0,6 5,6 0,0 0,0 0,0 0,0 108
 Cusco 0,6 1,5 2,1 (1,9) -0,2 4,1 57,2 100
 Huancavelica 2,0 2,8 14,0 (7,2) 0,0 14,4 51,3 102
 Huánuco 0,0 3,2 0,7 (0,3) -0,3 1,0 101,3 96
 Ica 0,0 0,0 6,1 (2,3) -1,9 6,5 91,7 57
 Junín 0,0 0,4 0,8 (5,7) -0,5 11,8 55,2 91
 La Libertad 1,3 0,6 6,5 (0,4) -0,4 1,3 101,0 109
 Lambayeque 0,0 0,0 1,8 0,0 0,0 0,0 0,0 81
 Lima Metropolitana 1/ 7,4 12,5 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4
 Lima 2/ 0,3 5,2 0,8 (3,4) -1,3 8,2 70,6 92
 Loreto 0,0 1,4 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 90
 Madre de Dios 1,9 1,4 0,8 (2,5) -1,1 6,1 72,3 57
 Moquegua 0,0 0,0 9,8 (3,1) -1,3 7,4 72,0 59
 Pasco 7,9 0,0 10,5 (5,4) -0,1 10,9 51,8 69
 Piura 0,0 1,7 8,5 0,0 0,0 0,0 0,0 94
 Puno 1,8 12,1 4,2 0,0 0,0 0,0 0,0 4
 San Martín 0,5 2,0 1,2 (3,0) -1,6 7,6 78,5 92
 Tacna 0,0 0,0 0,0 (1,4) -0,3 3,0 61,9 96
 Tumbes 0,0 0,0 0,0 (6,2) -2,7 15,1 72,9 43
 Ucayali 0,7 0,0 3,2 (1,7) -1,7 5,1 101,7 42

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 34: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA CUYAS AULAS DE 

SEGUNDO GRADO Y CUARTO GRADO RECIBIERON SUFICIENTE MATERIAL EDUCATIVO DE MANERA OPORTUNA Y QUE 
ACTUALMENTE ESTÁN EN BUEN ESTADO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017 - 2018

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2017 2018

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  19,8 30,7 27,7 33,6 5,0 4 222

Área de residencia
 Urbana 15,7 20,9 17,9 24,0 7,3 2 213
 Rural 21,1 34,0 30,2 37,9 5,7 2 009

Departamento
 Amazonas 31,4 (26,7) 8,5 44,9 34,7 165
 Áncash 16,5 (23,5) 13,5 33,4 21,6 193
 Apurímac 18,3 (23,2) 13,2 33,2 22,0 170
 Arequipa 14,7 (30,5) 17,5 43,6 21,8 158
 Ayacucho 18,7 (32,2) 17,9 46,4 22,6 203
 Cajamarca 13,4 (38,2) 26,8 49,6 15,2 184
 Prov. Const. del Callao 15,0 (20,5) 8,7 32,2 29,3 59
 Cusco 23,2 (31,6) 18,9 44,4 20,6 185
 Huancavelica 10,2 (27,7) 16,1 39,3 21,4 169
 Huánuco 15,4 (21,6) 11,5 31,8 23,9 185
 Ica 18,4 42,8 30,7 54,8 14,4 133
 Junín 31,7 (36,2) 24,7 47,8 16,3 191
 La Libertad 28,7 (33,7) 23,2 44,2 15,9 196
 Lambayeque 13,8 (33,5) 16,7 50,3 25,7 150
 Lima Metropolitana 1/ 20,8 21,6 15,6 27,6 14,2 292
 Lima 2/ 15,4 (32,0) 20,1 43,9 19,0 184
 Loreto 3,4 (20,2) 8,8 31,6 28,7 159
 Madre de Dios 10,9 (11,0) -0,4 22,4 52,8 84
 Moquegua 40,7 (36,8) 25,9 47,6 15,0 102
 Pasco 25,0 53,7 38,6 68,8 14,3 121
 Piura 42,2 41,1 29,3 52,9 14,6 210
 Puno 23,0 (19,0) 4,2 33,9 39,8 181
 San Martín 17,6 (36,3) 21,3 51,4 21,1 188
 Tacna 19,3 38,8 27,7 49,8 14,5 108
 Tumbes 24,1 (25,5) 15,6 35,5 19,8 95
 Ucayali 8,3 (30,8) 13,9 47,7 28,0 157

Urbana
 Amazonas 17,4 (16,3) 4,2 28,3 37,7 76
 Áncash 10,9 (20,3) 4,3 36,3 40,1 89
 Apurímac 10,2 (11,7) 3,8 19,6 34,5 75
 Arequipa 17,8 (33,2) 15,0 51,5 28,0 94
 Ayacucho 7,9 (15,7) 3,4 28,0 39,9 93
 Cajamarca 12,6 (11,1) 1,3 20,8 44,9 74
 Prov. Const. del Callao 15,0 (20,5) 8,7 32,2 29,3 59
 Cusco 14,5 (16,3) 6,3 26,3 31,4 82
 Huancavelica 9,6 (26,3) 6,4 46,2 38,6 68
 Huánuco 10,4 (12,4) 4,0 20,9 34,6 97
 Ica 16,8 (39,0) 24,7 53,4 18,8 81
 Junín 33,5 (31,5) 16,0 47,0 25,1 94
 La Libertad 32,6 (22,4) 7,0 37,8 35,0 86

Continúa…
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 34: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA CUYAS AULAS DE 

SEGUNDO GRADO Y CUARTO GRADO RECIBIERON SUFICIENTE MATERIAL EDUCATIVO DE MANERA OPORTUNA Y QUE 
ACTUALMENTE ESTÁN EN BUEN ESTADO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017 - 2018

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2017 2018

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 9,5 (23,0) 10,8 35,3 27,1 73
 Lima Metropolitana 1/ 20,4 21,6 15,6 27,7 14,3 286
 Lima 2/ 16,7 (20,7) 7,2 34,1 33,2 95
 Loreto 0,0 (5,7) -1,1 12,4 61,1 69
 Madre de Dios 2,8 (3,3) -3,1 9,7 99,9 35
 Moquegua 21,2 (20,6) 5,7 35,6 36,9 43
 Pasco 5,8 (30,6) 10,0 51,3 34,4 57
 Piura 17,2 (28,3) 12,4 44,1 28,6 109
 Puno 6,4 (19,0) 0,7 37,3 49,2 87
 San Martín 14,6 (14,0) 4,0 24,0 36,6 93
 Tacna 16,0 (31,7) 18,8 44,5 20,8 67
 Tumbes 15,0 (20,3) 8,3 32,2 30,1 59
 Ucayali 8,8 (6,0) 0,0 12,0 51,3 72

Rural
 Amazonas 33,8 (28,5) 7,6 49,3 37,3 89
 Áncash 18,0 (24,3) 12,5 36,2 24,8 104
 Apurímac 20,6 (26,7) 13,6 39,9 25,0 95
 Arequipa 10,4 (26,7) 10,6 42,9 30,8 64
 Ayacucho 21,6 (36,5) 19,4 53,6 23,9 110
 Cajamarca 13,5 (42,5) 29,7 55,3 15,4 110
 Cusco 25,5 (35,7) 19,9 51,5 22,6 103
 Huancavelica 10,4 (27,9) 14,6 41,2 24,3 101
 Huánuco 16,3 (23,5) 11,5 35,5 26,0 88
 Ica 20,5 (48,7) 28,3 69,1 21,4 52
 Junín 31,2 (37,9) 23,2 52,5 19,7 97
 La Libertad 27,3 (38,1) 24,8 51,3 17,7 110
 Lambayeque 16,2 (40,1) 15,8 64,3 30,9 77
 Lima Metropolitana 1/ 83,3 (16,7) -16,0 49,3 100,0 6
 Lima 2/ 14,4 (42,6) 23,9 61,2 22,4 89
 Loreto 4,0 (22,6) 9,3 35,9 30,1 90
 Madre de Dios 13,0 (13,0) -1,3 27,4 56,2 49
 Moquegua 50,0 (45,0) 30,7 59,4 16,2 59
 Pasco 28,8 58,4 41,7 75,2 14,6 64
 Piura 52,0 (46,4) 30,6 62,2 17,3 101
 Puno 27,2 (19,0) 0,9 37,2 48,6 94
 San Martín 18,5 (43,0) 25,0 61,0 21,3 95
 Tacna 22,6 (46,0) 27,6 64,4 20,4 41
 Tumbes 35,0 (32,0) 15,0 49,1 27,1 36
 Ucayali 8,2 (35,5) 16,2 54,8 27,8 85

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El año 2019, no se tomó información de material educativo o modulo educativo en el nivel primaria, a solicitud del MINEDU
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 35: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE PRIMER Y 

SEGUNDO GRADO CUENTAN CON MATERIAL EDUCATIVO DESDE EL INICIO DEL AÑO ESCOLAR, SEGÚN ÁREA DE 
RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2016

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  86,0 90,0 86,8 93,4 92,1 94,8 0,7 4 247

Área de residencia
 Urbana 91,6 94,4 90,4 94,9 93,0 96,8 1,0 2 235
 Rural 84,4 88,7 85,6 92,9 91,3 94,6 0,9 2 012

Departamento
 Amazonas 73,0 86,7 83,0 90,8 85,9 95,7 2,8 168
 Áncash 82,9 88,9 74,5 95,8 88,8 102,8 3,7 190
 Apurímac 77,2 87,1 80,3 93,1 88,8 97,4 2,4 168
 Arequipa 93,0 89,1 97,2 89,6 78,6 100,7 6,3 160
 Ayacucho 85,9 85,9 82,1 95,3 90,9 99,7 2,3 197
 Cajamarca 76,8 90,4 87,3 98,6 96,7 100,6 1,0 184
 Prov. Const. del Callao 100,0 90,1 100,0 99,3 97,8 100,7 0,7 65
 Cusco 97,4 94,2 77,1 92,1 86,1 98,1 3,3 183
 Huancavelica 90,9 97,3 84,8 97,9 94,8 100,9 1,6 164
 Huánuco 92,3 90,1 80,5 94,6 87,1 102,1 4,0 188
 Ica 96,4 94,4 99,7 99,7 99,2 100,2 0,3 139
 Junín 97,2 88,5 95,7 95,4 89,4 101,4 3,2 185
 La Libertad 84,8 93,2 82,9 95,8 91,5 100,1 2,3 196
 Lambayeque 98,2 99,3 90,2 96,4 92,5 100,2 2,0 157
 Lima Metropolitana 1/ 99,4 99,4 97,9 98,2 96,7 99,7 0,8 294
 Lima 2/ 92,2 82,7 87,3 92,0 85,1 98,8 3,8 187
 Loreto 72,6 78,0 81,4 75,6 66,2 85,0 6,3 161
 Madre de Dios 73,8 69,0 89,7 87,7 76,1 99,2 6,7 88
 Moquegua 97,7 98,0 92,0 98,7 96,1 101,3 1,3 110
 Pasco 76,0 81,3 84,5 91,6 82,6 100,6 5,0 126
 Piura 95,8 96,0 93,2 93,9 85,5 102,3 4,6 202
 Puno 86,3 95,0 96,9 98,2 96,7 99,7 0,8 294
 San Martín 89,3 93,1 90,4 100,0 99,9 100,0 0,0 179
 Tacna 97,1 93,7 97,0 89,4 83,2 95,5 3,5 184
 Tumbes 99,3 95,1 96,8 90,9 76,0 105,7 8,3 113
 Ucayali 63,7 78,3 87,0 98,9 96,7 101,1 1,1 98

Urbana
 Amazonas 90,0 93,1 94,4 98,3 96,3 100,4 1,1 79
 Áncash 74,0 94,8 77,5 98,7 97,0 100,5 0,9 91
 Apurímac 75,4 84,1 83,7 89,2 80,3 98,0 5,0 80
 Arequipa 96,9 99,2 99,2 89,3 72,5 106,2 9,6 97
 Ayacucho 92,5 88,0 89,5 89,5 81,8 97,2 4,4 93
 Cajamarca 97,1 86,2 90,8 100,0 100,0 100,0 0,0 76
 Prov. Const. del Callao 100,0 90,1 100,0 99,3 97,8 100,7 0,7 65
 Cusco 97,7 99,1 88,5 100,0 100,0 100,0 0,0 83
 Huancavelica 79,9 95,1 81,4 90,1 73,5 106,8 9,4 62
 Huánuco 80,5 91,9 90,7 94,6 87,0 102,3 4,1 92
 Ica 100,0 97,0 100,0 99,6 98,8 100,4 0,4 82
 Junín 99,5 89,8 95,0 99,0 97,6 100,4 0,7 94
 La Libertad 72,7 98,7 85,8 96,5 92,3 100,8 2,2 87
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 35: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE PRIMER Y 

SEGUNDO GRADO CUENTAN CON MATERIAL EDUCATIVO DESDE EL INICIO DEL AÑO ESCOLAR, SEGÚN ÁREA DE
 RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2016

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 98,5 99,5 80,7 96,1 89,9 102,3 3,3 76
 Lima Metropolitana 1/ 99,4 99,4 97,9 98,2 96,7 99,6 0,8 290
 Lima 2/ 98,2 85,3 78,3 92,9 83,3 102,5 5,3 95
 Loreto 85,9 90,5 86,5 (67,7) 46,0 89,4 16,4 71
 Madre de Dios 88,2 83,9 91,5 100,0 100,0 100,0 0,0 31
 Moquegua 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 51
 Pasco 68,9 93,7 83,6 90,7 75,3 106,2 8,7 57
 Piura 97,4 99,4 92,5 99,7 99,2 100,3 0,3 108
 Puno 92,1 95,2 86,6 98,2 96,7 99,6 0,8 290
 San Martín 93,8 92,2 96,8 99,9 99,6 100,1 0,2 87
 Tacna 96,9 96,7 94,7 91,2 80,0 102,4 6,3 88
 Tumbes 98,6 100,0 96,9 (81,4) 53,9 108,8 17,2 70
 Ucayali 63,6 92,1 80,9 100,0 100,0 100,0 0,0 56

Rural
 Amazonas 70,0 85,7 81,0 89,6 83,7 95,4 3,3 89
 Áncash 85,5 87,3 73,7 95,0 86,2 103,9 4,7 99
 Apurímac 77,7 87,9 79,4 94,2 89,4 99,1 2,6 88
 Arequipa 87,4 75,9 94,5 90,1 78,1 102,1 6,8 63
 Ayacucho 83,8 85,3 80,2 96,9 91,7 102,1 2,7 104
 Cajamarca 74,9 90,7 86,8 98,4 96,2 100,7 1,2 108
 Cusco 97,3 93,1 74,1 90,0 82,4 97,7 4,3 100
 Huancavelica 92,6 97,6 85,5 99,3 98,0 100,6 0,7 102
 Huánuco 94,2 89,9 78,7 94,6 85,8 103,3 4,7 96
 Ica 92,3 91,5 99,4 99,8 99,5 100,2 0,2 57
 Junín 96,6 88,2 96,0 94,2 86,1 102,2 4,4 91
 La Libertad 88,2 91,6 81,9 95,5 89,8 101,2 3,0 109
 Lambayeque 98,1 99,2 95,7 96,5 91,6 101,4 2,6 81
 Lima Metropolitana 1/ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 4
 Lima 2/ 86,8 80,4 93,8 91,2 81,7 100,7 5,3 92
 Loreto 70,8 76,2 80,6 76,8 66,7 86,9 6,7 90
 Madre de Dios 70,3 65,8 89,2 84,3 69,8 98,9 8,8 57
 Moquegua 95,9 96,8 88,2 98,0 94,2 101,9 2,0 59
 Pasco 77,4 79,3 84,6 91,8 81,4 102,2 5,8 69
 Piura 95,4 95,1 93,4 91,6 80,1 103,2 6,4 94
 Puno 85,1 95,0 99,5 100,0 100,0 100,0 0,0 4
 San Martín 88,0 93,4 88,4 100,0 100,0 100,0 0,0 92
 Tacna 97,4 90,7 99,0 88,8 81,6 96,0 4,1 96
 Tumbes 100,0 90,3 96,6 100,0 100,0 100,0 0,0 43
 Ucayali 63,7 76,2 88,1 97,6 92,7 102,4 2,5 42

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 36 PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE SEGUNDO, 
CUARTO Y SEXTO GRADO CUENTAN CON MATERIAL EDUCATIVO DESDE EL INICIO DEL AÑO ESCOLAR, SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017 - 2018
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2017 2018

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

Total  77,4 96,4 95,0 97,9 0,8 4 331

Área de residencia
 Urbana 88,2 98,0 96,9 99,1 0,6 2 243
 Rural 73,7 95,9 94,0 97,9 1,0 2 088

Departamento
 Amazonas 73,2 93,0 88,0 98,0 2,7 177
 Áncash 84,2 98,5 96,9 100,1 0,8 198
 Apurímac 75,0 95,2 90,4 100,0 2,6 176
 Arequipa 79,9 98,3 96,2 100,4 1,1 160
 Ayacucho 86,6 97,8 94,6 101,0 1,7 206
 Cajamarca 73,4 98,7 97,0 100,3 0,8 188
 Prov. Const. del Callao 98,2 94,7 86,4 103,0 4,5 61
 Cusco 85,5 97,1 93,5 100,7 1,9 190
 Huancavelica 64,8 98,9 97,7 100,1 0,6 172
 Huánuco 82,4 84,2 63,3 105,2 12,7 192
 Ica 95,8 98,7 97,2 100,2 0,8 138
 Junín 92,1 99,4 98,3 100,6 0,6 192
 La Libertad 75,2 96,9 92,0 101,8 2,6 199
 Lambayeque 71,6 96,8 93,3 100,3 1,8 156
 Lima Metropolitana 1/ 96,9 95,6 88,8 102,4 3,6 295
 Lima 2/ 78,3 96,1 91,2 101,1 2,6 188
 Loreto 46,4 96,0 92,8 99,2 1,7 169
 Madre de Dios 75,3 87,9 73,4 102,3 8,4 87
 Moquegua 97,3 97,6 94,1 101,1 1,8 104
 Pasco 76,3 93,2 85,9 100,6 4,0 126
 Piura 81,6 99,7 99,2 100,3 0,3 211
 Puno 83,6 98,4 96,1 100,7 1,2 184
 San Martín 83,2 96,5 92,6 100,3 2,0 191
 Tacna 91,5 100,0 100,0 100,0 0,0 108
 Tumbes 86,1 96,7 90,4 103,0 3,3 95
 Ucayali 54,8 90,6 84,7 96,5 3,3 168

Urbana
 Amazonas 93,9 97,5 94,6 100,5 1,5 79
 Áncash 93,3 98,0 95,1 100,9 1,5 91
 Apurímac 72,0 100,0 100,0 100,0 0,0 75
 Arequipa 84,5 98,8 96,3 101,2 1,3 95
 Ayacucho 84,1 96,8 92,9 100,8 2,1 95
 Cajamarca 81,8 98,4 95,7 101,0 1,4 76
 Prov. Const. del Callao 98,2 94,7 86,4 103,0 4,5 61
 Cusco 91,9 98,4 95,4 101,5 1,6 83
 Huancavelica 77,8 96,8 91,9 101,7 2,6 70
 Huánuco 94,7 97,9 95,3 100,6 1,4 100
 Ica 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 81
 Junín 96,9 100,0 100,0 100,0 0,0 94
 La Libertad 93,8 99,4 98,1 100,6 0,7 87
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 36 PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE SEGUNDO, 
CUARTO Y SEXTO GRADO CUENTAN CON MATERIAL EDUCATIVO DESDE EL INICIO DEL AÑO ESCOLAR, SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017 - 2018
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2017 2018

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

 Lambayeque 80,5 99,2 97,7 100,7 0,8 74
 Lima Metropolitana 1/ 96,9 95,5 88,7 102,4 3,6 289
 Lima 2/ 84,0 99,5 98,5 100,5 0,5 96
 Loreto 58,4 96,5 92,5 100,6 2,1 72
 Madre de Dios 94,4 (74,9) 36,8 112,9 25,9 36
 Moquegua 94,2 100,0 100,0 100,0 0,0 43
 Pasco 95,5 100,0 100,0 100,0 0,0 57
 Piura 92,1 100,0 100,0 100,0 0,0 109
 Puno 77,9 98,8 96,9 100,7 1,0 87
 San Martín 91,5 94,6 84,3 104,8 5,5 94
 Tacna 94,4 100,0 100,0 100,0 0,0 67
 Tumbes 88,0 100,0 100,0 100,0 0,0 59
 Ucayali 80,5 97,8 93,4 102,1 2,3 73

Rural
 Amazonas 69,7 92,2 86,4 98,0 3,2 98
 Áncash 81,7 98,6 96,7 100,5 1,0 107
 Apurímac 75,8 93,7 87,4 100,1 3,5 101
 Arequipa 73,4 97,5 93,7 101,4 2,0 65
 Ayacucho 87,3 98,0 94,1 101,9 2,0 111
 Cajamarca 72,1 98,7 96,9 100,6 1,0 112
 Cusco 83,9 96,8 92,3 101,2 2,4 107
 Huancavelica 62,2 99,3 98,2 100,3 0,5 102
 Huánuco 80,2 (81,8) 57,8 105,8 15,0 92
 Ica 90,4 96,9 93,1 100,7 2,0 57
 Junín 90,5 99,2 97,6 100,8 0,8 98
 La Libertad 68,2 96,0 89,3 102,7 3,6 112
 Lambayeque 66,7 95,4 89,9 101,0 3,0 82
 Lima Metropolitana 1/ 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 6
 Lima 2/ 73,9 93,3 84,3 102,3 4,9 92
 Loreto 44,4 95,9 92,3 99,6 1,9 97
 Madre de Dios 70,2 91,8 78,5 105,1 7,4 51
 Moquegua 98,8 96,4 91,1 101,6 2,8 61
 Pasco 72,5 91,9 83,2 100,7 4,9 69
 Piura 77,5 99,6 98,9 100,4 0,4 102
 Puno 85,0 98,3 95,4 101,2 1,5 97
 San Martín 80,7 97,0 93,2 100,8 2,0 97
 Tacna 88,6 100,0 100,0 100,0 0,0 41
 Tumbes 83,8 92,7 79,0 106,4 7,6 36
 Ucayali 50,2 89,3 82,2 96,3 4,0 95

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El año 2019, no se tomó información de material educativo o modulo educativo en el nivel primaria, a solicitud del MINEDU
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES

 EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 37: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE PRIMER Y 
SEGUNDO GRADO DISPONEN DE TEXTOS ESCOLARES SUFICIENTES Y EN BUEN ESTADO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA 

Y DEPARTAMENTO, 2013-2016
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  55,6 43,0 33,4 29,3 26,5 32,1 4,8 4 247

Área de residencia
 Urbana 24,9 38,3 25,2 23,0 18,9 27,2 9,2 2 235
 Rural 66,0 44,3 36,2 31,4 27,9 34,8 5,6 2 012

Departamento
 Amazonas 54,5 37,0 55,5 44,7 31,7 57,6 14,8 168
 Áncash 42,5 47,2 24,8 54,2 42,1 66,4 11,4 190
 Apurímac 55,5 34,7 25,3 (26,3) 13,5 39,1 24,8 168
 Arequipa 45,7 42,0 40,6 (30,4) 18,3 42,4 20,3 160
 Ayacucho 47,9 38,6 27,1 (21,3) 10,9 31,8 25,0 197
 Cajamarca 77,0 48,2 35,4 (28,6) 18,1 39,2 18,8 184
 Prov. Const. del Callao 4,1 17,5 13,4 (26,1) 11,4 40,9 28,8 65
 Cusco 50,4 36,5 35,5 (12,5) 5,0 20,0 30,7 183
 Huancavelica 66,0 46,4 38,6 45,3 33,6 57,0 13,2 164
 Huánuco 52,3 37,8 29,1 (30,7) 18,3 43,1 20,6 188
 Ica 51,9 49,8 27,4 (54,9) 36,8 73,0 16,8 139
 Junín 60,4 42,5 34,3 (29,3) 18,8 39,8 18,3 185
 La Libertad 56,7 59,4 32,9 (23,4) 13,9 32,9 20,7 196
 Lambayeque 55,1 42,8 34,9 (19,6) 6,1 33,0 35,1 157
 Lima Metropolitana 1/ 14,0 42,1 35,0 (29,6) 20,5 38,8 15,7 294
 Lima 2/ 47,0 56,8 50,8 (42,3) 27,5 57,1 17,8 187
 Loreto 66,9 29,0 27,6 (24,4) 12,4 36,5 25,1 161
 Madre de Dios 28,1 31,8 15,2 (7,8) 0,6 14,9 46,7 88
 Moquegua 44,0 57,5 48,3 52,4 41,9 62,8 10,2 110
 Pasco 52,3 39,8 41,1 (19,5) 8,7 30,3 28,2 126
 Piura 60,6 62,1 30,9 (22,2) 10,2 34,2 27,6 202
 Puno 38,2 24,8 24,8 (29,6) 20,5 38,8 15,7 294
 San Martín 59,1 43,8 38,6 (41,1) 27,8 54,3 16,5 179
 Tacna 33,7 36,5 35,0 (11,5) 4,0 18,9 33,1 184
 Tumbes 34,5 57,0 31,4 (23,1) 13,3 32,9 21,7 113
 Ucayali 69,2 41,5 32,7 (19,4) 7,9 31,0 30,3 98

Urbana
 Amazonas 39,1 34,7 49,3 (16,6) 5,1 28,1 35,3 79
 Áncash 26,4 55,8 23,9 (30,3) 6,6 54,0 39,9 91
 Apurímac 11,1 17,3 3,6 (19,4) 1,0 37,9 48,4 80
 Arequipa 34,7 54,2 32,1 (23,3) 7,2 39,4 35,2 97
 Ayacucho 29,5 29,6 20,1 (17,4) 3,0 31,7 42,3 93
 Cajamarca 68,3 34,9 30,6 (38,2) 13,9 62,5 32,5 76
 Prov. Const. del Callao 4,1 17,5 13,4 (26,1) 11,4 40,9 28,8 65
 Cusco 15,7 23,3 27,1 (6,3) 0,0 12,7 51,3 83
 Huancavelica 37,5 26,4 27,3 (33,9) 16,2 51,6 26,6 62
 Huánuco 28,8 20,8 16,5 (15,4) -0,4 31,1 52,3 92
 Ica 34,3 50,3 17,1 (62,7) 38,3 87,0 19,8 82
 Junín 34,2 40,9 18,1 (36,6) 21,1 52,1 21,6 94
 La Libertad 16,2 47,7 26,5 (5,7) 1,0 10,3 41,9 87
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PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 37: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE PRIMER Y 
SEGUNDO GRADO DISPONEN DE TEXTOS ESCOLARES SUFICIENTES Y EN BUEN ESTADO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA 

Y DEPARTAMENTO, 2013-2016
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 9,4 13,6 18,2 (3,5) -0,4 7,4 57,4 76
 Lima Metropolitana 1/ 13,3 42,2 35,2 (29,5) 20,3 38,7 15,9 290
 Lima 2/ 33,4 67,7 28,9 (37,2) 9,3 65,2 38,3 95
 Loreto 23,2 13,9 23,8 (8,5) -5,3 22,3 82,6 71
 Madre de Dios 12,5 19,4 11,3 0,0 0,0 0,0 0,0 31
 Moquegua 29,8 41,4 39,6 (32,0) 18,9 45,1 20,9 51
 Pasco 19,5 31,6 28,3 (16,8) 3,1 30,5 41,6 57
 Piura 9,6 47,6 20,3 (7,8) 0,9 14,7 45,3 108
 Puno 12,7 34,8 8,5 (29,5) 20,3 38,7 15,9 290
 San Martín 30,8 29,5 40,1 (49,0) 23,4 74,5 26,6 87
 Tacna 23,1 25,1 32,9 (2,9) -0,1 6,0 53,3 88
 Tumbes 18,1 52,5 16,4 (15,2) 4,5 25,9 35,8 70
 Ucayali 12,7 22,9 15,5 (15,8) 3,4 28,2 39,9 56

Rural
 Amazonas 57,1 37,4 56,6 (49,3) 34,6 64,0 15,2 89
 Áncash 48,6 44,9 25,0 60,7 46,7 74,8 11,8 99
 Apurímac 69,6 39,3 31,7 (28,3) 12,7 43,9 28,2 88
 Arequipa 66,9 26,3 52,1 (40,2) 23,1 57,4 21,8 63
 Ayacucho 54,0 41,1 29,0 (22,4) 9,7 35,1 28,8 104
 Cajamarca 77,8 49,3 36,2 (27,1) 15,8 38,5 21,3 108
 Cusco 59,0 39,4 37,6 (14,1) 4,8 23,4 33,8 100
 Huancavelica 72,4 49,1 40,8 47,5 34,1 60,9 14,4 102
 Huánuco 56,3 40,1 31,3 (33,4) 19,2 47,6 21,7 96
 Ica 74,9 49,2 40,2 (44,6) 25,6 63,5 21,7 57
 Junín 68,9 43,0 39,8 (26,8) 13,8 39,8 24,8 91
 La Libertad 68,2 62,7 35,2 (29,9) 17,3 42,6 21,5 109
 Lambayeque 68,8 53,8 44,7 (28,9) 9,9 47,9 33,6 81
 Lima Metropolitana 1/ 38,5 37,5 20,0 (41,7) -16,4 99,7 71,0 4
 Lima 2/ 65,5 47,3 66,6 (46,1) 30,8 61,5 17,0 92
 Loreto 72,7 31,2 28,2 (26,9) 13,1 40,7 26,1 90
 Madre de Dios 33,5 34,4 16,3 (9,8) 0,8 18,9 47,1 57
 Moquegua 61,2 68,1 52,3 62,4 48,4 76,4 11,4 59
 Pasco 59,8 41,2 43,7 (20,1) 7,3 32,8 32,4 69
 Piura 72,8 66,2 35,1 (27,9) 12,0 43,9 29,2 94
 Puno 43,9 22,7 28,9 (41,7) -16,4 99,7 71,0 4
 San Martín 68,1 47,4 38,1 (39,1) 24,0 54,2 19,7 92
 Tacna 53,8 48,1 36,8 (14,0) 4,6 23,4 34,2 96
 Tumbes 61,0 61,4 49,5 (30,6) 14,9 46,4 26,2 43
 Ucayali 80,0 44,4 35,9 (23,6) 3,6 43,7 43,3 42

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 38: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE CUARTO 

GRADO DISPONEN DE TEXTOS ESCOLARES SUFICIENTES Y EN BUEN ESTADO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y 
DEPARTAMENTO, 2017 

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2017

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

Total  28,7 26,2 31,1 4,4 4 230

Área de residencia
 Urbana 27,8 24,7 31,0 5,8 2 247
 Rural 29,0 25,8 32,2 5,6 1 983

Departamento
 Amazonas (36,4) 23,2 49,6 18,5 175
 Áncash (22,3) 13,9 30,8 19,3 187
 Apurímac (30,8) 20,8 40,9 16,7 168
 Arequipa (30,2) 20,5 39,9 16,4 165
 Ayacucho (18,3) 10,8 25,7 20,8 197
 Cajamarca (31,6) 21,9 41,4 15,8 181
 Prov. Const. del Callao (23,7) 11,4 36,0 26,4 65
 Cusco (38,4) 26,8 49,9 15,3 185
 Huancavelica (28,9) 14,5 43,3 25,5 163
 Huánuco (37,0) 23,3 50,8 19,0 186
 Ica (18,6) 11,5 25,6 19,3 138
 Junín (33,1) 22,4 43,8 16,5 186
 La Libertad (21,7) 13,9 29,5 18,2 196
 Lambayeque (10,8) 3,1 18,5 36,5 153
 Lima Metropolitana 1/ 37,3 30,4 44,1 9,4 294
 Lima 2/ (30,8) 20,1 41,5 17,7 187
 Loreto (17,5) 10,1 25,0 21,5 162
 Madre de Dios (16,7) 7,3 26,1 28,7 85
 Moquegua 39,0 28,5 49,5 13,7 97
 Pasco (40,0) 25,6 54,4 18,4 129
 Piura (31,4) 22,0 40,8 15,3 207
 Puno (27,1) 14,0 40,3 24,7 174
 San Martín (28,7) 19,2 38,2 16,8 188
 Tacna 49,0 37,6 60,3 11,8 103
 Tumbes (28,4) 18,2 38,6 18,3 93
 Ucayali (19,6) 11,7 27,6 20,7 166

Urbana
 Amazonas 54,9 40,6 69,1 13,2 81
 Áncash (16,4) 5,8 27,0 33,0 91
 Apurímac (22,8) 9,6 36,1 29,6 79
 Arequipa (32,8) 20,0 45,7 20,0 99
 Ayacucho (9,5) 3,3 15,6 33,3 93
 Cajamarca (35,8) 21,8 49,9 20,0 76
 Prov. Const. del Callao (23,7) 11,4 36,0 26,4 65
 Cusco (35,2) 19,3 51,1 23,1 83
 Huancavelica (17,0) 6,3 27,7 32,1 64
 Huánuco (16,2) 6,8 25,7 29,7 92
 Ica (16,8) 8,0 25,6 26,7 82
 Junín (31,9) 15,4 48,4 26,4 94
 La Libertad (12,9) 3,0 22,7 38,9 87
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EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 38: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE CUARTO 

GRADO DISPONEN DE TEXTOS ESCOLARES SUFICIENTES Y EN BUEN ESTADO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y 
DEPARTAMENTO, 2017 

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2017

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

 Lambayeque (8,2) 2,3 14,1 36,5 76
 Lima Metropolitana 1/ 37,0 30,1 44,0 9,5 289
 Lima 2/ (30,6) 13,6 47,6 28,3 96
 Loreto (24,3) 10,9 37,6 28,0 70
 Madre de Dios (16,7) 4,3 29,0 37,8 36
 Moquegua (45,1) 31,3 58,9 15,6 51
 Pasco (39,4) 21,3 57,5 23,4 57
 Piura (25,1) 15,1 35,2 20,4 108
 Puno (33,9) 2,0 65,9 48,0 86
 San Martín (35,4) 22,2 48,5 19,0 94
 Tacna (39,3) 24,5 54,0 19,2 69
 Tumbes (19,6) 7,0 32,2 32,7 56
 Ucayali (34,5) 19,6 49,3 21,9 73

Rural
 Amazonas (33,2) 17,7 48,6 23,8 94
 Áncash (24,4) 13,6 35,2 22,6 96
 Apurímac (33,4) 20,8 46,0 19,2 89
 Arequipa (25,3) 11,6 38,9 27,6 66
 Ayacucho (21,0) 11,3 30,8 23,7 104
 Cajamarca (30,9) 19,8 42,0 18,3 105
 Cusco (39,2) 25,3 53,2 18,2 102
 Huancavelica (31,4) 14,4 48,5 27,7 99
 Huánuco (40,9) 25,2 56,6 19,6 94
 Ica (21,6) 10,0 33,1 27,3 56
 Junín (33,5) 20,2 46,7 20,2 92
 La Libertad (25,0) 15,0 35,1 20,5 109
 Lambayeque (12,4) 0,5 24,3 48,8 77
 Lima Metropolitana 1/ (80,0) 40,8 119,2 25,0 5
 Lima 2/ (30,9) 17,3 44,5 22,4 91
 Loreto (16,3) 8,0 24,7 26,1 92
 Madre de Dios (16,7) 5,0 28,4 35,8 49
 Moquegua (34,8) 20,2 49,5 21,4 46
 Pasco (40,1) 22,8 57,4 22,0 72
 Piura (33,9) 21,1 46,7 19,3 99
 Puno (25,2) 11,6 38,9 27,6 88
 San Martín (26,6) 14,9 38,3 22,4 94
 Tacna (62,1) 42,3 81,9 16,3 34
 Tumbes (40,8) 23,4 58,1 21,7 37
 Ucayali (16,9) 8,3 25,5 26,0 93

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El 2017 se tomó información de suficiencia y buen estado de textos escolares para cuarto grado, por lo que el indicador no es comparable con estudios de años anteriores
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 39: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA CUYAS SECCIONES DE 

CUARTO Y SEXTO GRADO  DISPONEN DE TEXTOS ESCOLARES SUFICIENTES Y EN BUEN ESTADO, SEGÚN ÁREA DE 
RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2018

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2018

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

Total  31,5 27,7 35,3 6,1 3 029

Área de residencia
 Urbana (5,4) 2,5 8,2 27,1 1 832
 Rural 44,3 39,1 49,5 6,0 1 197

Departamento
 Amazonas (40,9) 24,4 57,4 20,6 116
 Áncash (25,4) 12,3 38,5 26,3 132
 Apurímac (22,1) 0,9 43,3 48,9 101
 Arequipa (24,6) 7,0 42,1 36,5 117
 Ayacucho (36,2) 19,0 53,3 24,2 155
 Cajamarca (35,6) 20,7 50,6 21,4 117
 Prov. Const. del Callao 0,0 0,0 0,0 0,0 51
 Cusco (32,0) 12,8 51,2 30,7 142
 Huancavelica (34,9) 20,1 49,8 21,7 129
 Huánuco (37,4) 23,3 51,5 19,2 120
 Ica (22,8) 12,0 33,6 24,1 105
 Junín (44,0) 28,3 59,8 18,3 142
 La Libertad (29,0) 17,9 40,1 19,6 154
 Lambayeque (35,4) 12,9 57,8 32,4 109
 Lima Metropolitana 1/ 0,0 0,0 0,0 0,0 263
 Lima 2/ (11,8) 2,8 20,8 39,0 132
 Loreto (26,9) 5,7 48,0 40,2 67
 Madre de Dios (35,2) 15,0 55,5 29,4 49
 Moquegua (18,1) 6,7 29,4 32,1 68
 Pasco (40,1) 22,0 58,2 23,1 95
 Piura (33,6) 22,1 45,2 17,5 165
 Puno (29,1) 15,0 43,1 24,7 128
 San Martín (47,3) 28,0 66,7 20,8 122
 Tacna (14,9) 6,8 22,9 27,6 90
 Tumbes (15,2) 6,0 24,4 30,9 70
 Ucayali (44,6) 25,0 64,2 22,4 90

Urbana
 Amazonas 0,0 0,0 0,0 0,0 52
 Áncash (5,6) -5,4 16,6 100,5 71
 Apurímac (3,8) -1,5 9,1 71,2 48
 Arequipa (13,4) -9,7 36,6 87,9 84
 Ayacucho (3,6) -1,5 8,8 72,6 82
 Cajamarca (1,6) -1,6 4,9 101,0 52
 Prov. Const. del Callao 0,0 0,0 0,0 0,0 51
 Cusco (6,2) -2,2 14,6 69,0 76
 Huancavelica (10,3) -8,3 29,0 91,8 51
 Huánuco (14,8) -1,9 31,6 57,7 73
 Ica 0,0 0,0 0,0 0,0 74
 Junín (7,5) -5,5 20,5 88,2 83
 La Libertad (2,5) -2,4 7,4 99,3 73
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EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 39: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA CUYAS SECCIONES DE 

CUARTO Y SEXTO GRADO  DISPONEN DE TEXTOS ESCOLARES SUFICIENTES Y EN BUEN ESTADO, SEGÚN ÁREA DE 
RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2018

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2018

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

 Lambayeque (5,5) -4,9 15,8 96,7 59
 Lima Metropolitana 1/ 0,0 0,0 0,0 0,0 260
 Lima 2/ (8,8) -1,5 19,0 59,8 86
 Loreto (4,5) -4,3 13,3 99,0 32
 Madre de Dios 0,0 0,0 0,0 0,0 24
 Moquegua (5,9) -2,4 14,3 71,8 39
 Pasco (0,9) -0,9 2,8 102,0 54
 Piura (10,8) -8,5 30,1 90,9 90
 Puno (14,6) -4,6 33,8 67,0 73
 San Martín 0,0 0,0 0,0 0,0 74
 Tacna 0,0 0,0 0,0 0,0 60
 Tumbes 0,0 0,0 0,0 0,0 54
 Ucayali 0,0 0,0 0,0 0,0 57

Rural
 Amazonas (49,1) 30,7 67,5 19,1 64
 Áncash (33,5) 17,0 50,1 25,1 61
 Apurímac (28,9) 1,7 56,1 47,9 53
 Arequipa (59,8) 38,0 81,6 18,6 33
 Ayacucho (47,9) 26,7 69,1 22,6 73
 Cajamarca (42,1) 25,1 59,1 20,6 65
 Cusco (41,8) 18,0 65,6 29,0 66
 Huancavelica (39,0) 22,3 55,6 21,8 78
 Huánuco (44,4) 26,9 61,9 20,1 47
 Ica 73,6 56,6 90,6 11,8 31
 Junín 62,3 44,4 80,1 14,6 59
 La Libertad (40,6) 26,0 55,1 18,3 81
 Lambayeque (59,1) 32,5 85,8 22,9 50
 Lima Metropolitana 1/ 0,0 0,0 0,0 0,0 3
 Lima 2/ (18,7) 0,9 36,4 48,4 46
 Loreto (29,9) 4,6 55,2 43,1 35
 Madre de Dios (52,4) 26,7 78,2 25,1 25
 Moquegua (30,2) 10,1 50,2 33,9 29
 Pasco (52,4) 31,1 73,6 20,7 41
 Piura (46,0) 31,5 60,4 16,0 75
 Puno (34,7) 16,6 52,8 26,6 55
 San Martín (64,8) 45,3 84,3 15,3 48
 Tacna (39,4) 19,6 59,2 25,7 30
 Tumbes (54,4) 27,0 81,8 25,7 16
 Ucayali (62,1) 38,5 85,6 19,3 33

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El año 2019, no se tomó información de textos escolares para el nivel primaria, a solicitud del MINEDU
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 40: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE PRIMER Y 

SEGUNDO GRADO RECIBIERON SUFICIENTES CUADERNOS DE TRABAJO, DE MANERA OPORTUNA Y LOS USAN 
FRECUENTEMENTE, SEGÚN  ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2016

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  1,0 0,3 1,0 (0,2) 0,1 0,4 32,8 4 247

Área de residencia
 Urbana 0,1 0,0 0,2 (0,3) 0,1 0,5 36,4 2 235
 Rural 1,3 0,4 1,2 (0,2) 0,0 0,4 44,7 2 012

Departamento
 Amazonas 2,8 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 168
 Áncash 0,0 1,1 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 190
 Apurímac 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 168
 Arequipa 0,0 0,0 0,0 (0,9) 0,0 1,8 49,7 160
 Ayacucho 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 197
 Cajamarca 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 184
 Prov. Const. del Callao 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 65
 Cusco 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 183
 Huancavelica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 164
 Huánuco 0,4 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 188
 Ica 0,0 0,5 0,0 (0,4) -0,4 1,2 101,9 139
 Junín 1,8 0,0 1,4 (0,1) -0,1 0,2 101,1 185
 La Libertad 0,0 0,0 0,0 (0,2) -0,2 0,7 100,4 196
 Lambayeque 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 157
 Lima Metropolitana 1/ 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 294
 Lima 2/ 1,9 0,0 0,0 (0,3) -0,1 0,8 73,0 187
 Loreto 2,9 0,0 2,1 (0,1) -0,1 0,2 100,7 161
 Madre de Dios 0,9 0,0 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 88
 Moquegua 0,0 0,0 0,0 (1,6) -0,6 3,8 71,1 110
 Pasco 0,0 3,0 1,4 (1,4) -1,3 4,0 100,5 126
 Piura 6,6 2,7 0,0 (0,8) -0,3 1,9 68,6 202
 Puno 0,0 0,0 8,1 0,0 0,0 0,0 0,0 294
 San Martín 0,9 0,0 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 179
 Tacna 0,0 0,0 0,0 (1,2) -0,9 3,3 91,3 184
 Tumbes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 113
 Ucayali 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 98

Urbana
 Amazonas 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 79
 Áncash 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 91
 Apurímac 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80
 Arequipa 0,0 0,0 0,0 (0,9) -0,3 2,2 67,3 97
 Ayacucho 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 93
 Cajamarca 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76
 Prov. Const. del Callao 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 65
 Cusco 0,0 0,0 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 83
 Huancavelica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 62
 Huánuco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 92
 Ica 0,0 0,0 0,0 (0,7) -0,7 2,2 104,9 82
 Junín 0,0 0,0 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 94
 La Libertad 0,0 0,0 0,0 (0,9) -0,9 2,6 101,4 87
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 40: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE PRIMER Y 

SEGUNDO GRADO RECIBIERON SUFICIENTES CUADERNOS DE TRABAJO, DE MANERA OPORTUNA Y LOS USAN 
FRECUENTEMENTE, SEGÚN  ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2016

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

 Lambayeque 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76
 Lima Metropolitana 1/ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 290
 Lima 2/ 0,5 0,0 0,0 (0,5) -0,5 1,4 103,9 95
 Loreto 0,0 0,0 0,0 (0,4) -0,4 1,3 102,3 71
 Madre de Dios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 31
 Moquegua 0,0 0,0 0,0 (2,3) -2,2 6,8 99,7 51
 Pasco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 57
 Piura 0,0 0,0 0,0 (0,4) -0,4 1,2 101,1 108
 Puno 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 290
 San Martín 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 87
 Tacna 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 88
 Tumbes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 70
 Ucayali 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 56

Rural
 Amazonas 3,2 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 89
 Áncash 0,0 1,4 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 99
 Apurímac 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 88
 Arequipa 0,0 0,0 0,0 (0,9) -0,4 2,2 72,8 63
 Ayacucho 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 104
 Cajamarca 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 108
 Cusco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100
 Huancavelica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 102
 Huánuco 0,4 0,0 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 96
 Ica 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 57
 Junín 2,4 0,0 1,5 (0,1) -0,1 0,3 101,6 91
 La Libertad 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 109
 Lambayeque 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 81
 Lima Metropolitana 1/ 0,0 12,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4
 Lima 2/ 3,3 0,0 0,0 (0,3) -0,3 0,8 101,5 92
 Loreto 3,3 0,0 2,4 0,0 0,0 0,0 0,0 90
 Madre de Dios 1,1 0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 57
 Moquegua 0,0 0,0 0,0 (1,2) -1,2 3,7 100,7 59
 Pasco 0,0 3,5 1,7 (1,6) -1,6 4,9 100,7 69
 Piura 8,7 3,5 0,0 (0,9) -0,5 2,4 78,8 94
 Puno 0,0 0,0 10,2 0,0 0,0 0,0 0,0 4
 San Martín 1,1 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 92
 Tacna 0,0 0,0 0,0 (1,5) -1,2 4,3 91,2 96
 Tumbes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 43
 Ucayali 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
El indicador bajó, porque MINEDU distribuyó textos escolares para primer y segundo grado en lenguas originarias que no es objetivo de estudio.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 41: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE SEGUNDO Y 

CUARTO GRADO RECIBIERON SUFICIENTES CUADERNOS DE TRABAJO, DE MANERA OPORTUNA Y LOS USAN 
FRECUENTEMENTE, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017 - 2019

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2017 2018 2019

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

Total  0,1 0,2 (0,5) 0,2 0,8 33,8 2 717

Área de residencia
 Urbana 0,2 0,1 0,5 0,1 0,9 40,2 2 166
 Rural 0,0 0,2 0,4 0,0 0,8 61,7 551

Departamento
 Amazonas 0,2 0,0 1,6 0,0 3,4 59,7 91
 Áncash 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 123
 Apurímac 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 103
 Arequipa 0,4 0,0 2,8 0,0 7,2 82,2 101
 Ayacucho 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 136
 Cajamarca 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 88
 Prov. Const. del Callao 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60
 Cusco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 118
 Huancavelica 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 93
 Huánuco 0,0 0,0 0,5 0,0 1,4 100,3 128
 Ica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85
 Junín 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 105
 La Libertad 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 115
 Lambayeque 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 102
 Lima Metropolitana 1/ 0,0 0,4 0,2 0,0 0,7 100,2 289
 Lima 2/ 1,0 0,0 1,3 0,0 3,0 71,3 127
 Loreto 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 92
 Madre de Dios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51
 Moquegua 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 64
 Pasco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 65
 Piura 0,0 0,7 1,2 0,0 3,7 111,6 113
 Puno 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 122
 San Martín 0,0 0,6 2,1 0,0 5,6 81,4 112
 Tacna 0,0 0,0 4,3 0,0 9,5 60,9 76
 Tumbes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 66
 Ucayali 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 92

Urbana
 Amazonas 1,2 0,0 1,5 0,0 3,5 71,6 73
 Áncash 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 86
 Apurímac 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 70
 Arequipa 0,0 0,0 2,9 0,0 7,5 82,2 91
 Ayacucho 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 88
 Cajamarca 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 66
 Prov. Const. del Callao 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60
 Cusco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80
 Huancavelica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 62
 Huánuco 0,0 0,0 0,9 0,0 2,6 100,5 99
 Ica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 79
 Junín 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 89
 La Libertad 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 83
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES E

DUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 41: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE SEGUNDO Y 

CUARTO GRADO RECIBIERON SUFICIENTES CUADERNOS DE TRABAJO, DE MANERA OPORTUNA Y LOS USAN 
FRECUENTEMENTE, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017 - 2019

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2017 2018 2019

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

 Lambayeque 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 73
 Lima Metropolitana 1/ 0,0 0,4 0,2 0,0 0,7 100,2 288
 Lima 2/ 1,4 0,0 0,8 0,0 2,4 100,7 92
 Loreto 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85
 Madre de Dios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35
 Moquegua 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 43
 Pasco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 53
 Piura 0,0 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 103
 Puno 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85
 San Martín 0,0 0,8 3,1 0,0 8,0 80,9 90
 Tacna 0,0 0,0 3,5 0,0 8,7 75,2 67
 Tumbes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 58
 Ucayali 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 68

Rural
 Amazonas 0,0 0,0 1,8 0,0 5,4 105,2 18
 Áncash 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37
 Apurímac 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33
 Arequipa 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10
 Ayacucho 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48
 Cajamarca 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 22
 Cusco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38
 Huancavelica 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 31
 Huánuco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29
 Ica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6
 Junín 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16
 La Libertad 0,0 3,7 0,0 0,0 0,0 0,0 32
 Lambayeque 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29
 Lima Metropolitana 1/ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 Lima 2/ 0,0 0,0 3,0 0,0 8,9 100,9 35
 Loreto 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7
 Madre de Dios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16
 Moquegua 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21
 Pasco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12
 Piura 0,0 0,0 20,1 0,0 55,4 89,7 10
 Puno 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37
 San Martín 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 22
 Tacna 0,0 0,0 9,7 0,0 29,2 102,6 9
 Tumbes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8
 Ucayali 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 42: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE PRIMER Y 

SEGUNDO GRADO USAN LOS KITS DE MATERIALES EDUCATIVOS, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA  
Y DEPARTAMENTO, 2013-2016

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  76,9 75,5 73,1 68,8 66,1 71,5 2,0 4 066

Área de residencia
 Urbana 64,9 62,2 63,1 57,0 52,9 61,1 3,7 2 168
 Rural 80,7 79,5 76,6 72,8 69,5 76,1 2,3 1 898

Departamento
 Amazonas 72,2 85,8 59,7 65,8 53,1 78,4 9,8 150
 Áncash 71,4 73,1 71,1 73,6 63,0 84,1 7,3 184
 Apurímac 69,8 66,2 67,8 70,4 58,2 82,6 8,8 154
 Arequipa 76,3 71,3 69,6 68,9 57,6 80,3 8,4 154
 Ayacucho 81,4 85,7 79,1 61,0 49,3 72,6 9,7 186
 Cajamarca 87,2 72,4 80,0 63,2 51,2 75,1 9,7 183
 Prov. Const. del Callao 71,7 55,4 54,5 (42,6) 27,4 57,8 18,2 65
 Cusco 76,6 73,4 66,2 74,2 64,8 83,6 6,4 175
 Huancavelica 55,0 80,5 84,3 84,4 76,2 92,6 5,0 163
 Huánuco 72,8 79,7 65,6 63,1 51,2 75,1 9,6 184
 Ica 85,6 78,7 75,7 70,2 50,4 90,0 14,4 137
 Junín 90,0 71,4 76,0 82,9 76,1 89,7 4,2 178
 La Libertad 75,6 87,0 71,0 83,5 77,3 89,6 3,8 191
 Lambayeque 68,7 81,8 70,7 64,3 51,2 77,3 10,3 152
 Lima Metropolitana 1/ 65,0 70,1 65,8 59,7 50,9 68,5 7,5 288
 Lima 2/ 73,8 75,6 69,3 66,1 51,3 80,9 11,4 181
 Loreto 76,7 76,3 69,8 79,5 67,4 91,6 7,8 128
 Madre de Dios 76,7 80,7 68,2 63,0 49,5 76,5 10,9 83
 Moquegua 55,3 70,3 73,5 52,3 42,0 62,7 10,1 109
 Pasco 84,1 85,0 88,4 55,6 40,7 70,5 13,7 121
 Piura 92,2 83,9 81,3 74,0 65,0 83,0 6,2 200
 Puno 61,6 49,4 69,0 59,7 50,9 68,5 7,5 288
 San Martín 81,9 85,1 79,2 62,3 50,1 74,6 10,0 178
 Tacna 77,5 59,9 60,5 59,0 45,4 72,7 11,8 167
 Tumbes 57,7 68,5 63,6 41,2 29,8 52,7 14,2 111
 Ucayali 75,6 74,0 71,4 64,9 54,7 75,2 8,1 98

Urbana
 Amazonas 83,9 63,2 62,8 62,3 45,2 79,4 14,0 77
 Áncash 65,6 49,1 64,2 (50,9) 30,6 71,1 20,3 88
 Apurímac 55,0 33,3 59,7 (56,3) 38,8 73,9 15,9 73
 Arequipa 72,7 72,4 59,4 (50,5) 31,1 69,9 19,6 94
 Ayacucho 67,8 72,1 71,3 (51,0) 34,5 67,5 16,5 85
 Cajamarca 80,0 35,9 72,9 (57,8) 38,7 76,9 16,9 76
 Prov. Const. del Callao 71,7 55,4 54,5 (42,6) 27,4 57,8 18,2 65
 Cusco 61,9 63,6 59,3 57,8 44,3 71,3 11,9 83
 Huancavelica 51,5 60,2 65,8 83,3 73,7 92,9 5,9 62
 Huánuco 50,1 72,9 63,2 53,7 38,2 69,2 14,7 90
 Ica 74,9 73,5 76,2 (61,6) 29,7 93,4 26,4 81
 Junín 75,9 61,3 73,1 67,1 53,1 81,1 10,6 92
 La Libertad 81,9 71,3 65,1 73,2 58,7 87,7 10,1 84
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PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 42: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE PRIMER Y 

SEGUNDO GRADO USAN LOS KITS DE MATERIALES EDUCATIVOS, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA  
Y DEPARTAMENTO, 2013-2016

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia / 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 31,4 65,1 53,5 (53,9) 26,4 81,3 26,0 73
 Lima Metropolitana 1/ 65,3 70,0 65,5 59,6 50,8 68,4 7,5 284
 Lima 2/ 61,3 63,5 41,0 (51,5) 23,2 79,7 28,0 93
 Loreto 48,7 49,1 66,7 (56,0) 36,5 75,6 17,8 62
 Madre de Dios 44,1 51,7 21,2 (8,1) -2,1 18,4 64,3 31
 Moquegua 45,1 60,4 56,6 (28,2) 15,5 40,9 22,9 51
 Pasco 50,1 62,8 59,1 60,3 44,1 76,6 13,8 55
 Piura 91,7 76,7 75,1 59,8 44,9 74,7 12,7 107
 Puno 34,3 48,3 40,7 66,3 47,2 85,4 14,7 86
 San Martín 61,8 63,3 73,3 (40,7) 12,5 68,9 35,4 82
 Tacna 70,0 47,5 39,6 (26,2) 14,3 38,0 23,1 68
 Tumbes 36,6 60,2 44,5 (45,0) 29,7 60,4 17,4 56
 Ucayali 24,0 34,7 33,4 59,6 50,8 68,4 7,5 284

Rural
 Amazonas 69,9 89,6 59,1 66,4 51,8 81,0 11,2 73
 Áncash 73,0 79,8 73,1 80,0 68,8 91,2 7,1 96
 Apurímac 74,2 75,2 70,3 74,3 59,7 88,9 10,0 81
 Arequipa 81,5 69,7 83,9 92,7 85,3 100,1 4,1 60
 Ayacucho 85,8 89,6 81,3 63,5 49,6 77,5 11,2 101
 Cajamarca 87,9 75,4 81,1 64,0 50,5 77,5 10,8 107
 Cusco 79,9 75,7 68,4 78,9 67,7 90,1 7,2 92
 Huancavelica 55,4 83,1 87,4 84,6 75,0 94,2 5,8 101
 Huánuco 75,8 80,6 66,1 64,8 51,0 78,6 10,9 94
 Ica 97,9 84,3 75,0 81,5 68,1 95,0 8,4 56
 Junín 94,0 74,2 77,0 88,6 81,3 95,9 4,2 86
 La Libertad 73,7 91,6 73,1 87,2 81,0 93,5 3,7 107
 Lambayeque 83,4 88,0 80,3 70,3 56,0 84,5 10,4 79
 Lima Metropolitana 1/ 55,6 87,5 90,0 (75,0) 24,6 125,4 34,2 4
 Lima 2/ 85,9 86,7 87,1 77,4 65,2 89,6 8,0 88
 Loreto 80,8 80,6 70,3 82,9 69,5 96,4 8,3 66
 Madre de Dios 85,6 87,9 81,3 79,8 64,6 94,9 9,7 52
 Moquegua 63,2 76,9 82,3 64,4 50,3 78,4 11,1 58
 Pasco 90,2 89,4 94,0 (54,6) 37,0 72,3 16,5 66
 Piura 92,4 86,0 83,7 79,6 69,5 89,8 6,5 93
 Puno 67,5 49,6 75,2 (75,0) 24,6 125,4 34,2 4
 San Martín 87,7 90,5 81,2 61,4 47,0 75,8 12,0 92
 Tacna 85,6 73,5 78,5 64,7 51,5 77,9 10,4 85
 Tumbes 78,6 76,6 86,8 (53,1) 35,3 70,9 17,1 43
 Ucayali 84,8 80,1 77,7 88,2 79,5 96,8 5,0 42

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 43: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE SEGUNDO Y 

CUARTO GRADO USAN LOS KITS DE MATERIALES EDUCATIVOS, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA  
Y DEPARTAMENTO, 2017 - 2018

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2017 2018

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

Total  27,6 38,6 35,5 41,6 4,0 4 222

Área de residencia
 Urbana 23,3 27,5 24,4 30,6 5,8 2 213
 Rural 29,1 42,4 38,5 46,3 4,7 2 009

Departamento
 Amazonas 37,2 (42,1) 25,5 58,7 20,2 165
 Áncash 21,0 (35,4) 21,3 49,4 20,3 193
 Apurímac 24,2 (38,7) 25,4 52,1 17,6 170
 Arequipa 30,1 (32,1) 19,0 45,2 20,8 158
 Ayacucho 29,8 52,3 40,1 64,6 11,9 203
 Cajamarca 21,7 43,2 32,0 54,5 13,3 184
 Prov. Const. del Callao 16,1 (26,8) 12,7 40,9 26,8 59
 Cusco 26,9 (33,7) 20,9 46,5 19,3 185
 Huancavelica 20,8 43,9 32,4 55,5 13,4 169
 Huánuco 21,2 (30,8) 19,6 42,0 18,5 185
 Ica 27,9 55,3 44,1 66,5 10,3 133
 Junín 42,2 41,3 29,5 53,1 14,6 191
 La Libertad 36,8 41,0 30,5 51,4 13,0 196
 Lambayeque 19,5 (39,8) 23,8 55,7 20,5 150
 Lima Metropolitana 1/ 29,9 30,0 23,7 36,3 10,7 292
 Lima 2/ 29,7 (38,7) 27,0 50,3 15,3 184
 Loreto 5,5 (19,3) 8,0 30,5 29,8 159
 Madre de Dios 21,7 (28,7) 12,6 44,8 28,6 84
 Moquegua 56,7 40,4 29,4 51,5 13,9 102
 Pasco 40,7 57,9 43,7 72,1 12,5 121
 Piura 48,4 57,7 46,6 68,9 9,9 210
 Puno 29,1 (21,9) 7,2 36,7 34,3 181
 San Martín 28,4 (45,8) 32,0 59,5 15,3 188
 Tacna 22,4 43,9 32,5 55,2 13,2 108
 Tumbes 37,8 40,1 28,9 51,2 14,2 95
 Ucayali 21,3 (29,8) 12,9 46,7 29,0 157

Urbana
 Amazonas 26,1 (33,0) 18,6 47,4 22,3 76
 Áncash 20,0 (21,0) 4,9 37,1 39,2 89
 Apurímac 19,8 (22,0) 11,3 32,7 24,7 75
 Arequipa 33,5 (35,3) 17,3 53,4 26,0 94
 Ayacucho 11,7 (31,1) 17,5 44,7 22,3 93
 Cajamarca 17,8 (23,1) 9,5 36,7 30,1 74
 Prov. Const. del Callao 16,1 (26,8) 12,7 40,9 26,8 59
 Cusco 19,9 (20,6) 9,8 31,4 26,8 82
 Huancavelica 19,3 (39,1) 20,3 57,8 24,5 68
 Huánuco 23,1 (17,5) 8,1 26,8 27,4 97
 Ica 21,2 (47,0) 32,7 61,2 15,5 81
 Junín 38,6 (34,7) 19,1 50,2 22,9 94
 La Libertad 41,1 (30,4) 15,1 45,7 25,7 86
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 43: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE SEGUNDO Y 

CUARTO GRADO USAN LOS KITS DE MATERIALES EDUCATIVOS, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA  
Y DEPARTAMENTO, 2017 - 2018

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2017 2018

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

 Lambayeque 12,4 (29,4) 16,2 42,5 22,8 73
 Lima Metropolitana 1/ 29,6 30,0 23,7 36,4 10,8 286
 Lima 2/ 23,9 (24,3) 11,9 36,7 26,0 95
 Loreto 1,5 (5,7) -1,1 12,4 61,1 69
 Madre de Dios 5,6 (3,3) -3,1 9,7 99,9 35
 Moquegua 30,8 (26,3) 10,8 41,8 30,0 43
 Pasco 15,2 (32,2) 11,6 52,7 32,6 57
 Piura 26,6 (41,0) 25,1 56,8 19,7 109
 Puno 14,4 (20,5) 2,2 38,8 45,5 87
 San Martín 23,4 (18,3) 7,6 29,0 29,8 93
 Tacna 20,9 (34,1) 20,9 47,3 19,8 67
 Tumbes 21,8 (25,6) 12,2 39,0 26,7 59
 Ucayali 14,6 (6,0) 0,0 12,0 51,2 72

Rural
 Amazonas 39,1 (43,6) 24,6 62,7 22,3 89
 Áncash 21,3 (39,3) 22,8 55,9 21,5 104
 Apurímac 25,5 (44,0) 27,0 60,9 19,6 95
 Arequipa 25,4 (27,5) 11,1 43,8 30,3 64
 Ayacucho 34,8 58,0 43,9 72,1 12,4 110
 Cajamarca 22,3 46,4 33,8 59,1 13,9 110
 Cusco 28,6 (37,2) 21,4 53,0 21,7 103
 Huancavelica 21,1 (44,8) 31,6 58,1 15,1 101
 Huánuco 20,9 (33,5) 20,3 46,6 20,1 88
 Ica 36,6 68,3 52,5 84,2 11,8 52
 Junín 43,4 (43,6) 28,7 58,6 17,5 97
 La Libertad 35,2 45,0 31,9 58,1 14,8 110
 Lambayeque 23,6 (46,3) 23,7 68,8 24,9 77
 Lima Metropolitana 1/ 83,3 (16,7) -16,0 49,3 100,0 6
 Lima 2/ 34,2 (52,1) 33,7 70,5 18,0 89
 Loreto 6,2 (21,5) 8,3 34,6 31,2 90
 Madre de Dios 26,0 (35,2) 14,3 56,2 30,4 49
 Moquegua 69,0 (47,7) 33,3 62,0 15,4 59
 Pasco 45,7 63,1 47,7 78,6 12,5 64
 Piura 56,9 64,7 51,4 77,9 10,5 101
 Puno 32,9 (22,3) 4,3 40,3 41,1 94
 San Martín 30,0 (54,0) 38,0 70,0 15,1 95
 Tacna 24,1 (53,8) 35,3 72,3 17,6 41
 Tumbes 57,0 (57,9) 38,5 77,3 17,1 36
 Ucayali 22,5 (34,2) 14,9 53,6 28,9 85

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 44: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE SECUNDARIA CUYAS AULAS RECIBIERON 

SUFICIENTES TEXTOS ESCOLARES, EN BUEN ESTADO Y DE MANERA OPORTUNA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y 
DEPARTAMENTO, 2013-2017

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  21,3 8,9 6,5 1,9 6,6 5,5 7,8 9,0 2 801

Área de residencia
 Urbana 25,9 11,3 7,3 2,5 7,3 5,7 8,9 11,4 1 612
 Rural 16,0 6,3 5,4 1,1 5,7 4,1 7,3 14,5 1 189

Departamento
 Amazonas 18,0 13,0 15,0 4,3 (11,9) 3,0 20,8 37,9 107
 Áncash 15,0 10,7 4,7 2,3 (3,9) 0,0 8,4 57,9 143
 Apurímac 13,8 6,9 3,9 0,2 (2,5) 0,0 5,2 54,7 110
 Arequipa 21,2 6,8 7,7 2,8 (8,5) 0,5 16,5 48,0 86
 Ayacucho 14,6 4,1 6,0 1,7 (1,6) 0,0 3,8 69,1 125
 Cajamarca 22,5 7,7 5,2 0,0 (9,8) 3,6 16,0 32,1 132
 Prov. Const. del Callao 26,2 6,4 3,8 0,0 (13,2) 0,0 27,9 56,6 43
 Cusco 17,0 3,4 2,5 2,4 (8,4) 1,7 15,2 41,0 130
 Huancavelica 8,9 4,6 6,4 0,0 (11,4) 5,0 17,7 28,5 109
 Huánuco 9,3 4,2 5,9 0,4 (3,0) 0,3 5,8 46,0 115
 Ica 21,2 17,3 17,8 0,7 (9,1) 2,5 15,7 36,9 67
 Junín 19,0 10,9 7,6 7,3 (3,5) 0,7 6,3 40,8 126
 La Libertad 35,9 15,5 7,9 2,0 (2,5) 0,0 5,0 51,4 131
 Lambayeque 38,3 6,2 3,6 0,6 (4,6) 1,4 7,8 35,2 94
 Lima Metropolitana 1/ 39,1 14,0 10,4 3,9 (19,7) 12,7 26,7 18,2 214
 Lima 2/ 30,1 25,3 19,9 5,9 (10,3) 4,5 16,2 28,8 128
 Loreto 8,3 0,9 1,6 0,0 (1,1) 0,0 3,3 99,9 136
 Madre de Dios 14,0 17,0 0,0 0,0 (4,4) 0,0 10,5 70,9 50
 Moquegua 21,7 24,6 18,8 3,3 (8,6) 2,0 15,2 39,3 69
 Pasco 24,5 13,6 14,0 1,9 (8,8) 2,8 14,9 34,9 86
 Piura 17,7 9,3 1,4 1,2 (4,1) 0,8 7,3 41,1 127
 Puno 21,2 4,0 4,2 3,9 (0,9) 0,0 2,3 74,1 127
 San Martín 30,2 6,9 4,2 1,3 (6,0) 1,9 10,0 34,5 125
 Tacna 39,1 7,9 8,7 1,1 (13,5) 2,5 24,6 41,5 65
 Tumbes 21,7 6,7 3,3 0,0 (3,2) 0,0 7,8 71,6 60
 Ucayali 7,6 2,9 1,3 0,0 (1,9) 0,0 4,2 61,2 96

Urbana
 Amazonas 27,0 16,9 19,7 1,8 (14,7) 0,0 31,1 57,2 53
 Áncash 12,8 17,8 6,7 3,9 (5,2) 0,0 13,3 80,1 75
 Apurímac 9,2 10,8 4,8 0,4 (2,7) 0,0 6,7 77,3 49
 Arequipa 21,6 6,8 7,4 3,1 (8,8) 0,0 17,6 51,0 70
 Ayacucho 18,9 4,1 9,2 3,5 (0,5) 0,0 1,4 102,0 65
 Cajamarca 30,8 11,5 5,7 0,0 (7,3) 0,0 15,3 56,2 62
 Prov. Const. del Callao 26,2 6,4 3,8 0,0 (13,2) 0,0 27,9 56,6 43
 Cusco 31,3 4,7 5,1 2,3 (10,3) 0,0 21,3 54,5 69
 Huancavelica 5,5 1,5 7,1 0,0 (5,1) 0,0 10,9 57,5 56
 Huánuco 13,9 7,4 11,7 0,0 (5,9) 0,3 11,5 48,2 58
 Ica 19,5 15,1 18,9 0,7 (7,9) 1,0 14,9 44,9 49
 Junín 26,4 7,5 6,3 11,4 (5,3) 0,4 10,2 47,5 64
 La Libertad 48,4 22,2 6,4 3,8 (4,0) 0,0 8,5 57,5 61
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PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 44: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE SECUNDARIA CUYAS AULAS RECIBIERON 

SUFICIENTES TEXTOS ESCOLARES, EN BUEN ESTADO Y DE MANERA OPORTUNA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y 
DEPARTAMENTO, 2013-2017

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

 Lambayeque 40,9 6,2 1,3 0,0 (1,3) 0,0 3,3 73,8 44
 Lima Metropolitana 1/ 39,7 14,1 10,3 3,9 (19,7) 12,7 26,8 18,2 213
 Lima 2/ 26,6 24,6 19,8 5,5 (9,1) 2,2 15,9 38,4 85
 Loreto 12,5 2,7 3,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 61
 Madre de Dios 14,3 13,8 0,0 0,0 (7,4) 0,0 17,7 71,1 27
 Moquegua 21,7 19,6 19,9 5,7 (5,0) 0,0 11,9 69,9 39
 Pasco 27,7 17,2 14,0 4,3 (12,7) 2,1 23,3 42,6 44
 Piura 23,0 15,8 0,0 0,0 (1,5) 0,0 4,3 100,9 62
 Puno 12,4 2,5 0,0 3,9 (0,7) 0,0 2,1 101,9 63
 San Martín 32,8 9,4 4,1 1,6 (3,6) 0,0 7,1 50,9 66
 Tacna 37,9 3,0 8,7 1,7 (16,0) 2,1 29,8 44,3 45
 Tumbes 11,9 7,1 2,1 0,0 (2,0) 0,0 6,1 101,0 47
 Ucayali 19,1 1,4 0,0 0,0 (1,7) 0,0 5,2 101,8 42

Rural
 Amazonas 10,3 10,0 10,4 6,5 (9,6) 1,4 17,7 43,4 54
 Áncash 17,6 2,7 2,6 0,6 (2,7) 0,0 6,0 63,8 68
 Apurímac 18,6 3,0 3,0 0,0 (2,3) 0,0 5,8 76,4 61
 Arequipa 16,7 6,9 10,7 0,0 (5,7) 0,0 17,0 101,5 16
 Ayacucho 9,2 4,1 2,8 0,0 (2,7) 0,0 6,9 78,6 60
 Cajamarca 18,9 6,2 4,8 0,0 (11,8) 2,8 20,7 38,9 70
 Cusco 4,7 2,4 0,0 2,5 (6,6) 0,0 14,6 61,5 61
 Huancavelica 11,0 6,3 5,7 0,0 (16,8) 6,0 27,5 32,7 53
 Huánuco 6,6 2,6 1,5 0,8 (0,9) 0,0 2,8 105,2 57
 Ica 30,0 28,6 11,1 0,0 (16,7) 0,0 34,4 54,2 18
 Junín 11,5 13,9 9,2 2,4 (1,2) 0,0 3,0 74,6 62
 La Libertad 25,2 10,1 9,7 0,0 (0,9) 0,0 2,8 104,0 70
 Lambayeque 35,5 6,3 7,8 1,7 (10,4) 2,5 18,4 38,7 50
 Lima Metropolitana 1/ 14,3 0,0 33,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1
 Lima 2/ 40,5 27,6 20,2 6,9 (13,3) 2,3 24,2 42,0 43
 Loreto 6,0 0,0 0,6 0,0 (1,9) 0,0 5,5 99,7 75
 Madre de Dios 13,6 20,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23
 Moquegua 21,7 34,8 17,2 0,0 (13,3) 1,0 25,7 47,3 30
 Pasco 21,9 11,0 14,0 0,0 (5,7) 0,0 12,7 62,4 42
 Piura 12,7 3,5 3,4 2,8 (7,5) 1,0 14,0 44,4 65
 Puno 28,5 5,2 8,2 0,0 (1,2) 0,0 3,6 100,7 64
 San Martín 26,8 4,0 4,4 1,1 (10,2) 1,3 19,0 44,5 59
 Tacna 43,8 26,4 8,7 0,0 (5,0) 0,0 14,8 100,0 20
 Tumbes 44,4 5,6 7,7 0,0 (7,7) 0,0 22,8 100,0 13
 Ucayali 1,6 3,5 2,1 0,0 (2,0) 0,0 5,1 76,3 54

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 45: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE SECUNDARIA CUYAS AULAS 

RECIBIERON SUFICIENTES TEXTOS ESCOLARES, EN BUEN ESTADO Y DE MANERA OPORTUNA,  SEGÚN ÁREA DE 
RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2018-2019

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2018 2019

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

Total  6,4 18,2 16,1 20,4 5,9 2 817

Área de residencia
 Urbana 6,3 18,5 15,4 21,5 8,4 1 629
 Rural 6,5 18,0 15,1 20,8 8,2 1 188

Departamento
 Amazonas 4,9 (15,6) 7,4 23,8 26,7 105
 Áncash 5,2 (22,2) 12,9 31,4 21,2 149
 Apurímac 2,6 (10,8) 4,4 17,2 30,3 108
 Arequipa 1,4 (16,4) 6,0 26,7 32,4 89
 Ayacucho 4,2 (27,6) 15,0 40,3 23,3 126
 Cajamarca 4,0 (25,9) 16,4 35,4 18,6 135
 Prov. Const. del Callao 8,5 (9,2) 0,0 23,7 80,5 42
 Cusco 5,4 (19,9) 11,1 28,8 22,7 133
 Huancavelica 9,7 (24,7) 14,6 34,8 20,8 110
 Huánuco 6,2 (1,6) 0,0 3,3 53,2 116
 Ica 2,1 (14,2) 0,7 27,7 48,5 67
 Junín 10,3 (23,3) 9,2 37,4 30,8 126
 La Libertad 12,9 (13,0) 5,7 20,2 28,6 134
 Lambayeque 3,2 (13,9) 4,7 23,2 33,8 93
 Lima Metropolitana 1/ 8,1 (19,6) 13,0 26,2 17,2 214
 Lima 2/ 15,6 (31,2) 19,5 42,9 19,1 129
 Loreto 0,7 (3,6) 0,4 6,8 44,9 138
 Madre de Dios 5,5 (15,8) 6,0 25,6 31,7 48
 Moquegua 21,7 (22,6) 11,3 33,9 25,5 65
 Pasco 10,1 (6,4) 0,9 12,0 44,2 88
 Piura 2,2 (24,2) 13,5 34,9 22,6 132
 Puno 12,6 (24,2) 13,9 34,4 21,6 130
 San Martín 2,7 (12,4) 4,8 20,0 31,2 124
 Tacna 9,2 (28,1) 13,5 42,7 26,5 65
 Tumbes 4,8 (25,1) 13,9 36,4 22,9 57
 Ucayali 1,5 (9,1) 2,5 15,7 37,1 94

Urbana
 Amazonas 4,9 (12,9) 0,9 24,8 47,3 49
 Áncash 4,5 (21,5) 7,4 35,7 33,6 75
 Apurímac 1,0 (9,9) 1,0 18,9 45,8 50
 Arequipa 0,5 (15,5) 4,3 26,7 36,9 62
 Ayacucho 3,1 (28,1) 10,7 45,5 31,6 66
 Cajamarca 6,0 (31,3) 14,5 48,1 27,3 63
 Prov. Const. del Callao 8,5 (9,2) 0,0 23,7 80,5 42
 Cusco 9,3 (16,2) 4,2 28,3 37,8 69
 Huancavelica 7,9 (32,1) 15,7 48,5 26,0 57
 Huánuco 2,8 (0,9) 0,0 2,7 102,1 48
 Ica 2,4 (13,6) 0,0 28,9 56,8 55
 Junín 13,3 (24,5) 1,2 47,8 48,6 64
 La Libertad 17,4 (13,4) 2,0 24,8 43,5 64
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 EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJE
INDICADOR N° 45: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE SECUNDARIA CUYAS AULAS 

RECIBIERON SUFICIENTES TEXTOS ESCOLARES, EN BUEN ESTADO Y DE MANERA OPORTUNA,  SEGÚN ÁREA DE 
RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2018-2019

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2018 2019

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

 Lambayeque 2,5 (11,0) 0,0 23,3 57,0 49
 Lima Metropolitana 1/ 8,1 (19,5) 12,9 26,1 17,3 213
 Lima 2/ 18,2 (31,8) 16,8 46,7 24,0 85
 Loreto 0,0 (0,8) 0,0 2,4 101,3 74
 Madre de Dios 2,9 (5,9) 0,0 14,0 70,6 28
 Moquegua 25,5 (20,6) 5,3 36,0 38,0 36
 Pasco 6,5 (4,6) 0,0 9,9 60,2 45
 Piura 0,0 (27,1) 11,0 43,1 30,3 66
 Puno 4,4 (19,7) 4,8 34,6 38,6 65
 San Martín 0,6 (11,9) 1,8 22,1 43,2 65
 Tacna 2,9 (26,1) 8,7 43,5 34,0 50
 Tumbes 3,9 (19,4) 7,8 31,0 30,6 47
 Ucayali 2,1 (2,4) 0,0 5,9 73,3 42

Rural
 Amazonas 4,9 (18,0) 6,7 29,3 31,9 56
 Áncash 5,8 (22,8) 11,1 34,5 26,3 74
 Apurímac 4,3 (11,7) 2,6 20,9 39,8 58
 Arequipa 8,7 (25,0) 8,5 41,5 33,8 27
 Ayacucho 5,3 (27,2) 8,9 45,5 34,3 60
 Cajamarca 2,5 (22,0) 11,6 32,5 24,2 72
 Cusco 1,8 (23,3) 10,4 36,2 28,2 64
 Huancavelica 11,2 (18,5) 6,6 30,4 32,8 53
 Huánuco 8,8 (2,1) 0,0 4,8 64,1 68
 Ica 0,0 (17,9) 0,0 42,2 69,3 12
 Junín 6,5 (21,8) 10,7 33,0 26,0 62
 La Libertad 8,2 (12,5) 3,6 21,4 36,2 70
 Lambayeque 4,4 (18,8) 5,7 31,9 35,6 44
 Lima Metropolitana 1/ 0,0 100,0 100,0 100,0 0,0 1
 Lima 2/ 9,1 (29,6) 12,9 46,3 28,8 44
 Loreto 1,2 (5,3) 0,3 10,4 48,4 64
 Madre de Dios 9,5 (31,1) 10,0 52,3 34,7 20
 Moquegua 16,7 (25,1) 8,5 41,6 33,6 29
 Pasco 13,0 (7,9) 0,0 16,8 57,7 43
 Piura 5,1 (20,5) 7,7 33,3 31,8 66
 Puno 20,9 (28,6) 14,5 42,6 25,1 65
 San Martín 6,1 (13,1) 1,4 24,7 45,6 59
 Tacna 31,4 (34,9) 8,5 61,4 38,6 15
 Tumbes 9,1 (51,1) 18,3 83,9 32,7 10
 Ucayali 1,1 (12,8) 2,7 22,8 40,1 52

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000388 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y DE LA CALIDAD EDUCATIVA

INDICADOR N° 46: PORCENTAJE DE DOCENTES DE SEGUNDO GRADO QUE RECIBIERON LOS INFORMES, LOS LEYERON 
Y CONSIDERAN ÚTIL LA INFORMACIÓN RECIBIDA EN LOS INFORMES PARA SU PRÁCTICA EDUCATIVA, SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013 - 2016
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  98,1 98,2 99,1 98,5 97,9 99,1 0,3 3 961

Área de residencia
 Urbana 98,4 98,3 99,2 98,5 97,8 99,1 0,3 3 334
 Rural 97,9 98,0 98,9 98,6 97,3 99,8 0,6 627

Departamento
 Amazonas 99,6 93,7 97,3 99,0 97,1 100,9 1,0 101
 Áncash 98,7 99,9 100,0 94,7 89,0 100,4 3,1 144
 Apurímac 89,8 98,5 99,3 99,8 99,5 100,2 0,2 115
 Arequipa 99,4 95,5 98,6 98,6 95,7 101,4 1,5 156
 Ayacucho 96,1 96,1 98,3 98,4 95,2 101,6 1,6 100
 Cajamarca 97,0 98,2 100,0 97,4 94,2 100,5 1,7 117
 Prov. Const. del Callao 97,4 98,4 96,3 99,6 98,8 100,4 0,4 132
 Cusco 99,2 98,1 99,7 98,3 94,8 101,7 1,8 134
 Huancavelica 93,4 99,2 96,7 100,0 100,0 100,0 0,0 79
 Huánuco 98,4 95,7 97,5 99,3 98,6 100,1 0,4 194
 Ica 99,7 100,0 99,6 100,0 100,0 100,0 0,0 155
 Junín 97,4 99,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 137
 La Libertad 99,5 96,2 99,4 99,7 99,4 100,0 0,2 195
 Lambayeque 98,9 99,0 99,3 97,6 93,7 101,5 2,0 145
 Lima Metropolitana 1/ 97,9 99,2 99,6 98,5 97,3 99,6 0,6 705
 Lima 2/ 99,4 97,1 99,7 97,1 93,0 101,1 2,1 160
 Loreto 99,5 96,4 99,8 100,0 100,0 100,0 0,0 152
 Madre de Dios 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 42
 Moquegua 96,1 97,5 100,0 97,5 93,8 101,1 1,9 68
 Pasco 94,6 99,1 99,6 93,0 80,1 105,9 7,1 90
 Piura 98,7 99,8 98,1 96,7 93,3 100,2 1,8 206
 Puno 98,1 99,1 98,0 98,5 97,3 99,6 0,6 705
 San Martín 98,6 99,7 99,8 99,6 99,0 100,2 0,3 94
 Tacna 97,1 96,6 97,7 99,7 99,1 100,3 0,3 184
 Tumbes 98,5 99,2 100,0 98,4 95,8 100,9 1,3 118
 Ucayali 99,2 99,6 98,0 100,0 100,0 100,0 0,0 88

Urbana
 Amazonas 99,1 90,8 98,4 97,8 93,3 102,3 2,4 80
 Áncash 99,0 99,8 100,0 91,2 81,5 100,9 5,4 111
 Apurímac 95,0 95,4 98,1 99,7 99,2 100,3 0,3 93
 Arequipa 99,2 94,8 98,2 98,4 95,3 101,6 1,6 135
 Ayacucho 98,2 95,2 99,4 97,7 93,2 102,2 2,3 75
 Cajamarca 100,0 98,2 100,0 96,5 91,5 101,5 2,6 73
 Prov. Const. del Callao 97,4 98,4 96,3 99,6 98,8 100,4 0,4 132
 Cusco 99,6 97,6 99,4 100,0 100,0 100,0 0,0 110
 Huancavelica 86,5 95,9 98,8 100,0 100,0 100,0 0,0 56
 Huánuco 98,7 98,5 98,4 98,6 96,9 100,2 0,9 155
 Ica 99,6 100,0 99,4 100,0 100,0 100,0 0,0 134
 Junín 98,5 97,6 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 124
 La Libertad 99,6 99,6 98,4 99,5 98,9 100,0 0,3 136
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000388 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y DE LA CALIDAD EDUCATIVA

INDICADOR N° 46: PORCENTAJE DE DOCENTES DE SEGUNDO GRADO QUE RECIBIERON LOS INFORMES, LOS LEYERON 
Y CONSIDERAN ÚTIL LA INFORMACIÓN RECIBIDA EN LOS INFORMES PARA SU PRÁCTICA EDUCATIVA, SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013 - 2016
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 98,7 99,1 98,9 97,8 93,3 102,3 2,4 80
 Lima Metropolitana 1/ 97,9 99,2 99,6 98,5 97,3 99,6 0,6 702
 Lima 2/ 99,1 97,3 99,4 97,2 92,1 102,3 2,7 125
 Loreto 98,6 97,9 99,4 100,0 100,0 100,0 0,0 124
 Madre de Dios 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 29
 Moquegua 95,2 96,9 100,0 97,2 93,2 101,2 2,1 63
 Pasco 90,4 98,1 99,0 (85,1) 59,2 110,9 15,5 71
 Piura 100,0 99,5 99,5 99,2 98,0 100,4 0,6 160
 Puno 97,9 97,8 98,3 98,5 97,3 99,6 0,6 702
 San Martín 97,6 99,3 99,5 99,5 98,6 100,3 0,4 81
 Tacna 97,9 98,3 97,2 100,0 100,0 100,0 0,0 131
 Tumbes 98,0 99,0 100,0 98,2 95,4 101,0 1,5 107
 Ucayali 98,5 99,3 99,4 100,0 100,0 100,0 0,0 78

Rural
 Amazonas 100,0 94,6 96,8 100,0 100,0 100,0 0,0 21
 Áncash 98,5 100,0 100,0 99,9 99,5 100,2 0,2 33
 Apurímac 86,4 99,5 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 22
 Arequipa 100,0 98,7 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 21
 Ayacucho 95,0 96,8 97,3 100,0 100,0 100,0 0,0 25
 Cajamarca 96,5 98,2 100,0 97,9 93,8 102,0 2,1 44
 Cusco 99,0 98,3 100,0 94,5 83,6 105,3 5,8 24
 Huancavelica 94,8 100,0 95,9 100,0 100,0 100,0 0,0 23
 Huánuco 98,3 94,9 97,2 100,0 100,0 100,0 0,0 39
 Ica 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 21
 Junín 96,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 13
 La Libertad 99,4 93,9 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 59
 Lambayeque 99,2 98,7 100,0 99,8 99,5 100,2 0,2 28
 Lima Metropolitana 1/ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 3
 Lima 2/ 100,0 96,4 100,0 96,7 90,1 103,3 3,5 35
 Loreto 100,0 95,3 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 28
 Madre de Dios 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 13
 Moquegua 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 5
 Pasco 97,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 19
 Piura 97,8 100,0 97,1 93,1 84,7 101,5 4,6 46
 Puno 98,1 100,0 97,8 100,0 100,0 100,0 0,0 3
 San Martín 99,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 13
 Tacna 91,7 81,5 100,0 99,5 98,6 100,5 0,5 53
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 11
 Ucayali 100,0 100,0 96,4 100,0 100,0 100,0 0,0 10

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
a/ Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000388 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y DE LA CALIDAD EDUCATIVA

INDICADOR N° 46A: PORCENTAJE DE DOCENTES DE SEGUNDO Y CUARTO GRADO QUE RECIBIERON LOS INFORMES, 
LOS LEYERON Y CONSIDERAN ÚTIL LA INFORMACIÓN RECIBIDA EN LOS INFORMES PARA SU PRÁCTICA EDUCATIVA, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2017

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

Total  98,6 98,0 99,2 0,3 5 074

Área de residencia
 Urbana 98,5 97,8 99,2 0,4 4 169
 Rural 98,8 97,7 99,9 0,6 905

Departamento
 Amazonas 99,9 99,6 100,1 0,1 161
 Áncash 99,7 99,1 100,2 0,3 185
 Apurímac 95,3 87,9 102,6 3,9 132
 Arequipa 99,5 98,6 100,4 0,5 196
 Ayacucho 97,0 93,5 100,6 1,9 153
 Cajamarca 96,3 92,0 100,5 2,3 165
 Prov. Const. del Callao 99,8 99,3 100,2 0,2 162
 Cusco 96,5 92,4 100,6 2,2 169
 Huancavelica 94,7 90,2 99,1 2,4 125
 Huánuco 95,7 90,2 101,3 3,0 177
 Ica 100,0 100,0 100,0 0,0 231
 Junín 99,8 99,5 100,1 0,1 227
 La Libertad 98,6 96,9 100,3 0,9 259
 Lambayeque 99,8 99,5 100,2 0,2 194
 Lima Metropolitana 1/ 99,8 99,5 100,0 0,1 710
 Lima 2/ 99,9 99,7 100,1 0,1 239
 Loreto 100,0 100,0 100,0 0,0 183
 Madre de Dios 94,3 85,9 102,6 4,5 59
 Moquegua 98,1 95,3 100,8 1,4 70
 Pasco 98,1 95,4 100,7 1,4 119
 Piura 99,9 99,8 100,1 0,1 282
 Puno 95,4 87,4 103,4 4,3 169
 San Martín 99,9 99,6 100,1 0,1 267
 Tacna 99,4 98,3 100,6 0,6 120
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 0,0 95
 Ucayali 97,8 93,8 101,7 2,1 225

Urbana
 Amazonas 99,6 98,8 100,4 0,4 117
 Áncash 99,4 98,5 100,3 0,5 144
 Apurímac 93,1 82,5 103,7 5,8 102
 Arequipa 99,5 98,5 100,5 0,5 164
 Ayacucho 96,2 91,0 101,4 2,8 120
 Cajamarca 97,1 91,5 102,7 3,0 104
 Prov. Const. del Callao 99,8 99,3 100,2 0,2 162
 Cusco 94,8 88,7 101,0 3,3 139
 Huancavelica 96,7 92,1 101,4 2,5 83
 Huánuco 94,1 83,8 104,4 5,6 132
 Ica 100,0 100,0 100,0 0,0 195
 Junín 99,7 99,3 100,1 0,2 191
 La Libertad 97,4 94,1 100,7 1,7 175
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000388 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y DE LA CALIDAD EDUCATIVA

INDICADOR N° 46A: PORCENTAJE DE DOCENTES DE SEGUNDO Y CUARTO GRADO QUE RECIBIERON LOS INFORMES, 
LOS LEYERON Y CONSIDERAN ÚTIL LA INFORMACIÓN RECIBIDA EN LOS INFORMES PARA SU PRÁCTICA EDUCATIVA, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2017

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

 Lambayeque 99,8 99,3 100,2 0,2 155
 Lima Metropolitana 1/ 99,8 99,5 100,0 0,1 704
 Lima 2/ 99,9 99,7 100,1 0,1 187
 Loreto 100,0 100,0 100,0 0,0 151
 Madre de Dios 92,3 81,2 103,4 6,1 45
 Moquegua 97,9 95,0 100,8 1,5 65
 Pasco 97,1 93,0 101,1 2,1 96
 Piura 99,9 99,6 100,1 0,1 211
 Puno 92,8 80,3 105,2 6,8 136
 San Martín 100,0 100,0 100,0 0,0 205
 Tacna 99,4 98,2 100,6 0,6 111
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 0,0 76
 Ucayali 96,9 91,3 102,4 2,9 199

Rural
 Amazonas 100,0 100,0 100,0 0,0 44
 Áncash 100,0 100,0 100,0 0,0 41
 Apurímac 100,0 100,0 100,0 0,0 30
 Arequipa 100,0 100,0 100,0 0,0 32
 Ayacucho 98,7 96,0 101,4 1,4 33
 Cajamarca 95,9 90,2 101,6 3,0 61
 Cusco 100,0 100,0 100,0 0,0 30
 Huancavelica 93,2 86,2 100,1 3,8 42
 Huánuco 96,8 90,6 103,0 3,3 45
 Ica 100,0 100,0 100,0 0,0 36
 Junín 100,0 100,0 100,0 0,0 36
 La Libertad 100,0 100,0 100,0 0,0 84
 Lambayeque 100,0 100,0 100,0 0,0 39
 Lima Metropolitana 1/ 100,0 100,0 100,0 0,0 6
 Lima 2/ 100,0 100,0 100,0 0,0 52
 Loreto 100,0 100,0 100,0 0,0 32
 Madre de Dios 100,0 100,0 100,0 0,0 14
 Moquegua 100,0 100,0 100,0 0,0 5
 Pasco 100,0 100,0 100,0 0,0 23
 Piura 100,0 100,0 100,0 0,0 71
 Puno 100,0 100,0 100,0 0,0 33
 San Martín 99,7 99,1 100,3 0,3 62
 Tacna 100,0 100,0 100,0 0,0 9
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 0,0 19
 Ucayali 100,0 100,0 100,0 0,0 26

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
De la ECE para el 2018 y 2019 no se recogió información por indicaciones del MINEDU.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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PRODUCTO: 3000388 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y DE LA CALIDAD EDUCATIVA

INDICADOR N° 47: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA CUYOS DIRECTORES 
ENTREGARON LOS INFORMES A LOS DOCENTES DE SEGUNDO GRADO Y REALIZARON LA JORNADA DE ANÁLISIS, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013 - 2016
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  77,9 85,8 85,5 83,4 80,3 86,5 1,9 2 765

Área de residencia
 Urbana 89,2 92,3 95,9 95,2 93,2 97,3 1,1 1 998
 Rural 72,5 82,6 78,5 69,1 63,3 74,8 4,3 767

Departamento
 Amazonas 81,9 87,7 82,9 82,6 68,2 97,0 8,9 85
 Áncash 75,7 82,8 89,7 95,3 90,1 100,4 2,8 120
 Apurímac 66,6 77,9 92,3 90,1 79,4 100,7 6,0 95
 Arequipa 91,2 93,4 94,3 96,9 90,9 102,9 3,2 106
 Ayacucho 73,9 89,6 92,8 94,2 87,9 100,5 3,4 100
 Cajamarca 75,2 80,3 82,8 80,2 66,6 93,8 8,6 129
 Prov. Const. del Callao 97,1 95,1 100,0 97,4 94,4 100,4 1,6 65
 Cusco 69,8 87,6 87,7 85,2 71,5 98,9 8,2 106
 Huancavelica 64,5 87,8 87,1 79,1 64,3 93,9 9,5 73
 Huánuco 68,0 70,2 80,5 81,5 68,1 94,9 8,4 131
 Ica 89,3 94,1 91,9 99,1 97,3 100,9 0,9 97
 Junín 89,2 89,5 90,4 100,0 100,0 100,0 0,0 99
 La Libertad 83,3 93,1 98,0 88,6 79,0 98,2 5,5 148
 Lambayeque 89,0 97,1 93,8 86,7 76,7 96,6 5,8 104
 Lima Metropolitana 1/ 95,6 97,2 100,0 99,6 98,8 100,4 0,4 288
 Lima 2/ 86,7 91,8 94,9 100,0 100,0 100,0 0,0 119
 Loreto 65,6 67,7 58,9 (46,9) 32,8 61,0 15,3 103
 Madre de Dios 78,8 96,1 71,5 84,8 73,8 95,9 6,6 52
 Moquegua 93,6 88,4 97,9 97,4 92,4 102,5 2,6 49
 Pasco 78,2 82,0 71,9 73,3 57,8 88,8 10,8 75
 Piura 83,4 96,6 83,9 77,2 66,8 87,5 6,8 157
 Puno 66,2 68,5 90,5 99,6 98,8 100,4 0,4 288
 San Martín 82,4 91,8 73,0 88,9 76,8 101,0 6,9 87
 Tacna 87,0 90,4 100,0 77,9 65,5 90,3 8,1 147
 Tumbes 91,6 94,8 100,0 97,8 94,7 100,9 1,6 74
 Ucayali 69,5 77,7 59,0 96,6 92,8 100,4 2,0 70

Urbana
 Amazonas 91,3 88,0 93,8 92,2 82,5 101,9 5,4 62
 Áncash 84,6 92,2 94,4 98,4 95,3 101,5 1,6 78
 Apurímac 73,3 86,8 89,8 95,8 90,9 100,6 2,6 65
 Arequipa 88,5 93,2 93,7 96,5 89,7 103,2 3,6 85
 Ayacucho 90,4 92,6 96,5 100,0 100,0 100,0 0,0 68
 Cajamarca 91,3 85,5 87,2 93,5 85,2 101,8 4,5 72
 Prov. Const. del Callao 97,1 95,1 100,0 97,4 94,4 100,4 1,6 65
 Cusco 85,8 89,3 95,0 99,0 97,1 100,9 1,0 74
 Huancavelica 86,1 91,8 96,1 78,3 58,2 98,4 13,1 41
 Huánuco 77,8 84,0 85,2 86,9 74,1 99,6 7,5 83
 Ica 88,1 93,9 95,3 100,0 100,0 100,0 0,0 75
 Junín 95,3 87,7 97,1 100,0 100,0 100,0 0,0 84
 La Libertad 77,6 91,1 98,3 100,0 100,0 100,0 0,0 84
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INDICADOR N° 47: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA CUYOS DIRECTORES 
ENTREGARON LOS INFORMES A LOS DOCENTES DE SEGUNDO GRADO Y REALIZARON LA JORNADA DE ANÁLISIS, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013 - 2016
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia / 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lambayeque 96,0 92,3 99,1 95,9 88,2 103,7 4,1 67
 Lima Metropolitana 1/ 95,6 97,2 100,0 99,6 98,8 100,4 0,4 285
 Lima 2/ 88,1 92,6 97,2 100,0 100,0 100,0 0,0 81
 Loreto 81,0 91,0 95,9 (66,5) 41,8 91,2 19,0 66
 Madre de Dios 89,7 100,0 78,0 100,0 100,0 100,0 0,0 30
 Moquegua 98,2 90,2 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 42
 Pasco 91,5 90,6 100,0 85,5 70,4 100,6 9,0 49
 Piura 94,0 100,0 98,6 97,2 93,4 101,1 2,0 104
 Puno 86,4 84,3 96,6 99,6 98,8 100,4 0,4 285
 San Martín 94,4 91,5 98,5 96,3 90,7 101,9 3,0 68
 Tacna 87,3 91,6 100,0 99,0 97,0 101,0 1,0 87
 Tumbes 96,1 99,1 100,0 98,4 95,2 101,5 1,6 62
 Ucayali 87,3 91,5 91,3 99,0 96,9 101,0 1,1 55

Rural
 Amazonas 77,3 87,6 78,6 77,2 55,8 98,5 14,1 23
 Áncash 71,9 77,8 87,3 91,5 80,9 102,2 6,0 42
 Apurímac 63,4 73,4 94,0 (80,1) 54,4 105,7 16,3 30
 Arequipa 98,7 94,2 96,4 100,0 100,0 100,0 0,0 21
 Ayacucho 65,5 87,4 90,1 84,6 68,3 100,9 9,8 32
 Cajamarca 74,0 79,8 81,7 74,3 56,0 92,7 12,6 57
 Cusco 63,6 87,1 82,8 (66,3) 39,1 93,5 20,9 32
 Huancavelica 59,4 86,8 83,6 79,5 59,1 100,0 13,1 32
 Huánuco 66,0 67,3 78,9 78,6 59,4 97,8 12,5 48
 Ica 91,1 94,4 82,3 95,6 87,0 104,2 4,6 22
 Junín 86,3 90,3 84,8 100,0 100,0 100,0 0,0 15
 La Libertad 85,0 93,8 97,8 78,1 61,1 95,2 11,2 64
 Lambayeque 86,2 100,0 87,2 74,0 54,2 93,8 13,7 37
 Lima Metropolitana 1/ 92,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 3
 Lima 2/ 84,5 90,2 91,7 100,0 100,0 100,0 0,0 38
 Loreto 61,4 60,6 46,4 (36,3) 18,9 53,7 24,5 37
 Madre de Dios 68,4 94,1 65,7 (65,5) 43,1 87,9 17,5 22
 Moquegua 81,3 81,6 91,7 (85,8) 58,0 113,6 16,5 7
 Pasco 73,4 78,4 55,8 (63,9) 39,8 87,9 19,2 26
 Piura 79,4 95,2 74,4 (52,7) 34,2 71,1 17,9 53
 Puno 59,8 63,2 86,6 100,0 100,0 100,0 0,0 3
 San Martín 78,4 91,9 63,6 (76,8) 48,4 105,2 18,9 19
 Tacna 84,9 83,9 100,0 66,6 49,3 84,0 13,3 60
 Tumbes 82,4 87,8 100,0 94,7 84,0 105,4 5,8 12
 Ucayali 59,9 70,3 43,4 (81,3) 57,5 105,2 15,0 15

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
a/ Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000388 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y DE LA CALIDAD EDUCATIVA

INDICADOR N° 47A: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA CUYOS DIRECTORES 
ENTREGARON LOS INFORMES A LOS DOCENTES DE SEGUNDO GRADO Y/O CUARTO GRADO Y REALIZARON LA 

JORNADA DE ANÁLISIS, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2017

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

Total  93,0 91,4 94,6 0,9 3 385

Área de residencia
 Urbana 96,1 94,9 97,3 0,6 2 149
 Rural 90,7 88,1 93,2 1,4 1 236

Departamento
 Amazonas 96,4 92,3 100,5 2,2 120
 Áncash 94,9 90,1 99,6 2,5 148
 Apurímac 95,6 91,7 99,6 2,1 121
 Arequipa 99,6 98,7 100,4 0,4 138
 Ayacucho 93,0 85,0 101,0 4,4 122
 Cajamarca 94,2 89,6 98,9 2,5 160
 Prov. Const. del Callao 97,0 92,8 101,3 2,2 65
 Cusco 96,4 92,8 99,9 1,9 121
 Huancavelica 98,6 95,8 101,4 1,4 107
 Huánuco 87,7 79,3 96,0 4,9 165
 Ica 99,5 98,5 100,5 0,5 125
 Junín 93,9 88,0 99,9 3,2 136
 La Libertad 97,9 95,9 99,8 1,0 186
 Lambayeque 92,1 85,7 98,5 3,5 129
 Lima Metropolitana 1/ 98,7 97,6 99,9 0,6 293
 Lima 2/ 93,2 87,9 98,6 2,9 163
 Loreto 76,4 63,4 89,4 8,7 115
 Madre de Dios 73,5 61,3 85,8 8,5 61
 Moquegua 96,9 92,5 101,2 2,3 59
 Pasco 93,9 87,3 100,5 3,6 91
 Piura 96,4 92,5 100,2 2,0 189
 Puno 83,0 73,1 92,8 6,1 132
 San Martín 90,7 83,1 98,3 4,3 174
 Tacna 85,0 76,5 93,5 5,1 79
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 0,0 83
 Ucayali 95,0 87,1 102,9 4,2 103

Urbana
 Amazonas 97,4 93,6 101,2 2,0 69
 Áncash 92,6 85,2 100,0 4,1 88
 Apurímac 96,9 93,4 100,5 1,9 73
 Arequipa 100,0 100,0 100,0 0,0 97
 Ayacucho 97,3 91,9 102,6 2,8 74
 Cajamarca 96,9 92,4 101,5 2,4 75
 Prov. Const. del Callao 97,0 92,8 101,3 2,2 65
 Cusco 94,7 89,3 100,2 2,9 77
 Huancavelica 100,0 100,0 100,0 0,0 52
 Huánuco 95,3 89,1 101,5 3,3 90
 Ica 99,3 98,0 100,6 0,7 82
 Junín 94,3 86,4 102,2 4,3 87
 La Libertad 96,9 93,3 100,6 1,9 86

Continúa…
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000388 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y DE LA CALIDAD EDUCATIVA

INDICADOR N° 47A: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA CUYOS DIRECTORES 
ENTREGARON LOS INFORMES A LOS DOCENTES DE SEGUNDO GRADO Y/O CUARTO GRADO Y REALIZARON LA 

JORNADA DE ANÁLISIS, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2017

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

 Lambayeque 95,5 88,9 102,1 3,5 75
 Lima Metropolitana 1/ 98,7 97,6 99,9 0,6 288
 Lima 2/ 95,0 88,3 101,7 3,6 95
 Loreto 96,7 92,7 100,7 2,1 68
 Madre de Dios 85,3 73,2 97,4 7,2 34
 Moquegua 95,7 89,7 101,6 3,2 46
 Pasco 99,1 97,4 100,9 0,9 57
 Piura 96,2 91,6 100,7 2,4 106
 Puno 83,4 66,4 100,5 10,4 79
 San Martín 94,2 88,7 99,8 3,0 94
 Tacna 88,2 79,4 96,9 5,1 66
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 0,0 55
 Ucayali 100,0 100,0 100,0 0,0 71

Rural
 Amazonas 96,0 90,5 101,6 2,9 51
 Áncash 96,4 90,2 102,6 3,3 60
 Apurímac 94,7 88,4 101,0 3,4 48
 Arequipa 97,1 91,6 102,7 2,9 41
 Ayacucho 89,5 75,9 103,1 7,8 48
 Cajamarca 93,5 87,6 99,3 3,2 85
 Cusco 97,6 92,8 102,3 2,5 44
 Huancavelica 97,9 93,7 102,0 2,2 55
 Huánuco 85,2 74,5 95,9 6,4 75
 Ica 100,0 100,0 100,0 0,0 43
 Junín 93,6 84,7 102,5 4,9 49
 La Libertad 98,3 96,0 100,7 1,2 100
 Lambayeque 88,6 77,7 99,5 6,3 54
 Lima Metropolitana 1/ 100,0 100,0 100,0 0,0 5
 Lima 2/ 89,9 81,1 98,7 5,0 68
 Loreto 68,6 51,5 85,7 12,7 47
 Madre de Dios (64,2) 43,9 84,5 16,1 27
 Moquegua 100,0 100,0 100,0 0,0 13
 Pasco 89,9 78,3 101,4 6,5 34
 Piura 96,5 90,8 102,2 3,0 83
 Puno 82,7 70,6 94,8 7,5 53
 San Martín 88,9 78,1 99,8 6,2 80
 Tacna (69,6) 43,6 95,6 19,0 13
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 0,0 28
 Ucayali 91,5 78,1 104,9 7,4 32

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
De la ECE para el 2018 y 2019 no se recogió información por indicaciones del MINEDU.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
a/ Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000388 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y DE LA CALIDAD EDUCATIVA

INDICADOR N° 48: PORCENTAJE  DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE UNA MUESTRA DE CONTROL 
EVALUADAS DEL SEGUNDO GRADO DE PRIMARIA QUE PARTICIPARON EN LA EVALUACIÓN CENSAL DE ESTUDIANTES, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2016
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Total  25,6 25,7 29,9 32,4

Área de residencia
 Urbana 39,0 39,0 38,8 31,4
 Rural 18,2 18,0 22,6 33,3

Departamento
 Amazonas 37,5 38,4 45,5 72,5
 Áncash 24,6 24,6 27,9 34,2
 Apurímac 47,5 50,1 61,1 77,2
 Arequipa 26,5 28,0 29,8 24,1
 Ayacucho 30,3 31,3 38,7 64,5
 Cajamarca 15,4 15,3 19,8 17,6
 Prov. Const. Del Callao 54,6 55,0 54,2 41,2
 Cusco 25,8 28,3 34,4 36,0
 Huancavelica 41,1 43,6 54,9 65,2
 Huánuco 19,9 20,6 26,3 33,9
 Ica 43,8 43,7 46,6 43,4
 Junín 21,5 22,0 27,5 25,2
 La Libertad 16,2 16,8 18,7 16,9
 Lambayeque 32,3 33,4 38,5 24,4
 Lima Metropolitana 1/ 11,2 11,2 11,3 4,8
 Lima 2/ 27,7 28,2 31,8 27,4
 Loreto 17,5 17,1 19,4 27,2
 Madre de Dios 100,0 100,0 100,0 100,0
 Moquegua 100,0 100,0 100,0 100,0
 Pasco 49,6 44,7 53,1 78,2
 Piura 18,0 18,1 20,6 19,1
 Puno 21,4 21,2 25,7 30,6
 San Martín 26,8 26,6 30,3 39,7
 Tacna 100,0 100,0 100,0 100,0
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 100,0
 Ucayali 45,6 47,1 49,5 61,1

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
Para el año 2017 no se realizó la Evaluación Censal de Estudiantes, los años 2018 y 2019 se realizó una evaluación Muestral.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000388 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y DE LA CALIDAD EDUCATIVA

INDICADOR N°49: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA QUE PARTICIPARON EN LA 
ECE Y RECIBIERON LOS REPORTES PARA SEGUNDO GRADO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 

2013-2016
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  97,8 97,7 98,1 97,1 95,8 98,5 0,7 2 801

Área de residencia
 Urbana 99,2 99,7 99,6 98,8 97,7 100,0 0,6 2 011
 Rural 97,2 96,7 97,2 95,2 92,7 97,7 1,3 790

Departamento
 Amazonas 100,0 100,0 100,0 98,7 96,0 101,3 1,4 86
 Áncash 99,5 98,4 94,2 100,0 100,0 100,0 0,0 120
 Apurímac 100,0 88,2 98,7 97,4 92,4 102,4 2,6 96
 Arequipa 98,1 99,7 99,3 97,1 93,6 100,6 1,8 109
 Ayacucho 96,5 99,1 100,0 99,4 98,2 100,6 0,6 101
 Cajamarca 100,0 100,0 94,7 94,3 87,8 100,8 3,5 133
 Prov. Const. del Callao 99,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 65
 Cusco 100,0 100,0 96,9 95,4 86,6 104,2 4,7 107
 Huancavelica 100,0 91,3 97,3 100,0 100,0 100,0 0,0 73
 Huánuco 100,0 96,2 100,0 97,9 94,7 101,1 1,7 134
 Ica 98,0 99,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 97
 Junín 100,0 99,2 99,1 96,6 92,9 100,4 2,0 102
 La Libertad 99,1 99,9 99,7 93,1 85,7 100,4 4,0 153
 Lambayeque 100,0 100,0 93,1 100,0 100,0 100,0 0,0 104
 Lima Metropolitana 1/ 100,0 99,8 100,0 98,6 96,0 101,1 1,3 290
 Lima 2/ 99,5 98,7 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 119
 Loreto 83,8 88,4 100,0 97,9 93,7 102,0 2,2 104
 Madre de Dios 95,1 93,0 94,2 100,0 100,0 100,0 0,0 52
 Moquegua 100,0 89,9 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 49
 Pasco 97,2 87,8 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 75
 Piura 100,0 99,6 100,0 99,1 97,3 100,9 0,9 158
 Puno 99,7 97,7 98,1 98,6 96,0 101,1 1,3 290
 San Martín 91,3 99,6 100,0 82,9 69,8 96,0 8,0 96
 Tacna 100,0 100,0 100,0 99,4 98,1 100,6 0,6 148
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 74
 Ucayali 100,0 100,0 92,5 100,0 100,0 100,0 0,0 70

Urbana
 Amazonas 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 62
 Áncash 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 78
 Apurímac 100,0 100,0 100,0 96,0 88,3 103,7 4,1 66
 Arequipa 100,0 100,0 100,0 98,5 95,4 101,5 1,6 86
 Ayacucho 100,0 98,7 100,0 99,0 97,0 101,0 1,0 69
 Cajamarca 100,0 100,0 96,9 99,2 97,6 100,8 0,8 73
 Prov. Const. Del Callao 99,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 65
 Cusco 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 74
 Huancavelica 100,0 97,7 97,9 100,0 100,0 100,0 0,0 41
 Huánuco 100,0 100,0 100,0 98,6 96,5 100,6 1,1 85
 Ica 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 75
 Junín 100,0 99,1 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 84
 La Libertad 100,0 99,7 99,0 92,7 79,3 106,2 7,4 85

Continúa…
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000388 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y DE LA CALIDAD EDUCATIVA

INDICADOR N°49: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA QUE PARTICIPARON EN LA 
ECE Y RECIBIERON LOS REPORTES PARA SEGUNDO GRADO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 

2013-2016
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2013 2014 2015 2016

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

 Lambayeque 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 67
 Lima Metropolitana 1/ 100,0 99,8 100,0 98,6 96,0 101,1 1,3 287
 Lima 2/ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 81
 Loreto 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 66
 Madre de Dios 93,5 100,0 95,9 100,0 100,0 100,0 0,0 30
 Moquegua 100,0 98,1 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 42
 Pasco 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 49
 Piura 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 104
 Puno 98,8 100,0 98,1 98,6 96,0 101,1 1,3 287
 San Martín 84,9 98,6 100,0 96,2 91,6 100,7 2,4 72
 Tacna 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 87
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 62
 Ucayali 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 55

Rural
 Amazonas 100,0 100,0 100,0 97,9 93,7 102,1 2,2 24
 Áncash 99,3 97,5 91,4 100,0 100,0 100,0 0,0 42
 Apurímac 100,0 83,2 97,9 100,0 100,0 100,0 0,0 30
 Arequipa 93,3 98,7 96,5 87,5 69,7 105,4 10,4 23
 Ayacucho 94,8 99,5 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 32
 Cajamarca 100,0 100,0 94,2 92,3 83,2 101,4 5,0 60
 Cusco 100,0 100,0 95,0 89,8 70,9 108,6 10,7 33
 Huancavelica 100,0 89,9 97,0 100,0 100,0 100,0 0,0 32
 Huánuco 100,0 95,5 100,0 97,6 92,7 102,4 2,5 49
 Ica 94,9 97,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 22
 Junín 100,0 99,2 98,3 84,2 66,3 102,1 10,8 18
 La Libertad 98,9 100,0 100,0 93,4 86,6 100,1 3,7 68
 Lambayeque 100,0 100,0 85,7 100,0 100,0 100,0 0,0 37
 Lima Metropolitana 1/ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 3
 Lima 2/ 98,7 96,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 38
 Loreto 80,3 85,4 100,0 96,8 90,5 103,1 3,3 38
 Madre de Dios 96,7 89,9 92,8 100,0 100,0 100,0 0,0 22
 Moquegua 100,0 67,6 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 7
 Pasco 96,2 83,6 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 26
 Piura 100,0 99,5 100,0 98,0 94,0 102,0 2,1 54
 Puno 100,0 97,0 98,0 100,0 100,0 100,0 0,0 3
 San Martín 93,7 100,0 100,0 (67,6) 42,1 93,0 19,2 24
 Tacna 100,0 100,0 100,0 99,0 97,1 100,9 1,0 61
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 12
 Ucayali 100,0 100,0 89,3 100,0 100,0 100,0 0,0 15

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
a/ Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.  
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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INDICADOR N° 49A: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA QUE PARTICIPARON EN LA 
EVALUACIÓN CENSAL DE ESTUDIANTES Y RECIBIERON LOS REPORTES PARA SEGUNDO Y/O CUARTO GRADO, SEGÚN 

ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Departamento 2017

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

Total  98,7 98,0 99,4 0,4 3 404

Área de residencia
 Urbana 99,6 99,0 100,1 0,3 2 153
 Rural 98,1 97,0 99,2 0,6 1 251

Departamento
 Amazonas 95,0 85,5 104,5 5,1 121
 Áncash 100,0 100,0 100,0 0,0 148
 Apurímac 100,0 100,0 100,0 0,0 121
 Arequipa 100,0 100,0 100,0 0,0 138
 Ayacucho 97,6 94,2 100,9 1,8 124
 Cajamarca 96,1 92,7 99,6 1,8 166
 Prov. Const. del Callao 100,0 100,0 100,0 0,0 65
 Cusco 100,0 100,0 100,0 0,0 121
 Huancavelica 100,0 100,0 100,0 0,0 107
 Huánuco 100,0 100,0 100,0 0,0 165
 Ica 100,0 100,0 100,0 0,0 125
 Junín 100,0 100,0 100,0 0,0 136
 La Libertad 100,0 100,0 100,0 0,0 186
 Lambayeque 98,8 96,4 101,2 1,2 130
 Lima Metropolitana 1/ 99,7 99,1 100,3 0,3 294
 Lima 2/ 100,0 100,0 100,0 0,0 163
 Loreto 98,0 95,0 100,9 1,5 117
 Madre de Dios 100,0 100,0 100,0 0,0 61
 Moquegua 100,0 100,0 100,0 0,0 59
 Pasco 95,6 89,7 101,6 3,2 93
 Piura 97,2 93,4 101,0 2,0 191
 Puno 100,0 100,0 100,0 0,0 132
 San Martín 100,0 100,0 100,0 0,0 174
 Tacna 98,8 96,6 101,1 1,2 80
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 0,0 83
 Ucayali 97,3 91,9 102,6 2,8 104

Urbana
 Amazonas 100,0 100,0 100,0 0,0 69
 Áncash 100,0 100,0 100,0 0,0 88
 Apurímac 100,0 100,0 100,0 0,0 73
 Arequipa 100,0 100,0 100,0 0,0 97
 Ayacucho 100,0 100,0 100,0 0,0 74
 Cajamarca 97,9 93,7 102,0 2,2 76
 Prov. Const. Del Callao 100,0 100,0 100,0 0,0 65
 Cusco 100,0 100,0 100,0 0,0 77
 Huancavelica 100,0 100,0 100,0 0,0 52
 Huánuco 100,0 100,0 100,0 0,0 90
 Ica 100,0 100,0 100,0 0,0 82
 Junín 100,0 100,0 100,0 0,0 87
 La Libertad 100,0 100,0 100,0 0,0 86

Continúa…
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000388 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y DE LA CALIDAD EDUCATIVA

INDICADOR N° 49A: PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA QUE PARTICIPARON EN LA 
EVALUACIÓN CENSAL DE ESTUDIANTES Y RECIBIERON LOS REPORTES PARA SEGUNDO Y/O CUARTO GRADO, SEGÚN 

ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2017
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Departamento 2017

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderarInferior Superior

 Lambayeque 100,0 100,0 100,0 0,0 75
 Lima Metropolitana 1/ 99,7 99,1 100,3 0,3 289
 Lima 2/ 100,0 100,0 100,0 0,0 95
 Loreto 100,0 100,0 100,0 0,0 68
 Madre de Dios 100,0 100,0 100,0 0,0 34
 Moquegua 100,0 100,0 100,0 0,0 46
 Pasco 100,0 100,0 100,0 0,0 57
 Piura 96,8 90,6 103,0 3,3 107
 Puno 100,0 100,0 100,0 0,0 79
 San Martín 100,0 100,0 100,0 0,0 94
 Tacna 98,6 95,9 101,3 1,4 67
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 0,0 55
 Ucayali 100,0 100,0 100,0 0,0 71

Rural
 Amazonas 93,1 80,3 106,0 7,0 52
 Áncash 100,0 100,0 100,0 0,0 60
 Apurímac 100,0 100,0 100,0 0,0 48
 Arequipa 100,0 100,0 100,0 0,0 41
 Ayacucho 95,6 89,6 101,7 3,2 50
 Cajamarca 95,6 91,4 99,9 2,3 90
 Cusco 100,0 100,0 100,0 0,0 44
 Huancavelica 100,0 100,0 100,0 0,0 55
 Huánuco 100,0 100,0 100,0 0,0 75
 Ica 100,0 100,0 100,0 0,0 43
 Junín 100,0 100,0 100,0 0,0 49
 La Libertad 100,0 100,0 100,0 0,0 100
 Lambayeque 97,5 92,7 102,3 2,5 55
 Lima Metropolitana 1/ 100,0 100,0 100,0 0,0 5
 Lima 2/ 100,0 100,0 100,0 0,0 68
 Loreto 97,2 93,2 101,2 2,1 49
 Madre de Dios 100,0 100,0 100,0 0,0 27
 Moquegua 100,0 100,0 100,0 0,0 13
 Pasco 92,5 82,4 102,6 5,6 36
 Piura 97,5 92,6 102,4 2,6 84
 Puno 100,0 100,0 100,0 0,0 53
 San Martín 100,0 100,0 100,0 0,0 80
 Tacna 100,0 100,0 100,0 0,0 13
 Tumbes 100,0 100,0 100,0 0,0 28
 Ucayali 95,4 86,5 104,3 4,8 33

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural.
De la ECE para el 2018 y 2019 no se recogió información por indicaciones del MINEDU.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional a Instituciones Educativas.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000388 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y DE LA CALIDAD EDUCATIVA

INDICADOR N° 50: PORCENTAJES DE HOGARES CON AL MENOS UN NIÑO O NIÑA QUE ASISTIÓ AL 2º GRADO DE 
EDUCACIÓN PRIMARIA QUE RECIBIERON EL REPORTE INDIVIDUAL DE RESULTADOS DE LA EVALUACIÓN CENSAL DE ESTU-

DIANTES, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2013-2017 Y 2019
(Porcentaje)

Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2019
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

Total  41,3 39,0 43,6 40,4 37,0 28,5 26,3 30,7 4,0 844

Departamento
 Amazonas 49,6 28,7 40,8 18,8 15,5 (20,3) 12,6 28,1 19,2 31
 Áncash 45,2 54,6 34,3 43,9 34,2 (24,4) 16,6 32,1 16,1 35
 Apurímac 46,7 38,6 34,2 31,8 24,0 (15,6) 6,0 25,2 31,1 13
 Arequipa 46,4 25,2 44,1 38,8 21,3 (20,0) 12,3 27,8 19,5 28
 Ayacucho 25,3 26,7 43,8 23,7 17,6 (21,1) 10,7 31,4 24,8 24
 Cajamarca 15,9 15,9 19,9 33,0 27,6 (17,0) 9,1 24,8 23,4 26
 Prov. Const. del Callao 52,6 55,9 60,0 69,4 62,8 57,2 44,7 69,6 11,0 45
 Cusco 51,0 37,6 34,1 47,9 29,7 (26,1) 16,3 35,9 19,0 26
 Huancavelica 15,3 12,4 18,2 27,9 19,6 (33,1) 22,9 43,4 15,6 38
 Huánuco 35,5 39,1 35,5 35,0 22,9 (10,0) 5,0 15,0 25,3 15
 Ica 37,9 30,5 44,4 58,4 18,6 (10,1) 4,8 15,4 26,5 17
 Junín 44,8 45,7 40,6 35,0 30,0 (19,8) 10,0 29,5 25,0 25
 La Libertad 62,8 41,3 68,5 36,1 51,9 (24,6) 17,1 32,2 15,5 38
 Lambayeque 24,2 29,9 50,9 33,7 40,6 32,2 23,3 41,1 14,0 46
 Lima Metropolitana 1/ 44,0 54,8 53,3 51,0 48,1 39,7 33,1 46,4 8,5 94
 Lima 2/ 57,6 64,6 58,0 55,3 57,4 58,3 48,0 68,6 9,0 78
 Loreto 24,9 20,2 26,6 22,2 25,1 (8,1) 2,3 13,9 36,5 11
 Madre de Dios 29,8 31,3 48,1 45,9 37,0 (28,7) 16,9 40,6 20,7 24
 Moquegua 50,8 40,2 61,8 51,2 57,5 (12,7) 1,0 24,4 46,3 7
 Pasco 42,2 36,7 38,7 59,5 39,1 (19,1) 9,0 29,3 26,7 21
 Piura 52,2 34,5 48,4 42,4 34,9 29,7 22,6 36,8 12,2 54
 Puno 32,3 22,7 31,1 18,0 29,8 (22,9) 10,8 35,1 26,6 17
 San Martín 53,6 30,4 36,5 35,5 39,8 (21,5) 13,8 29,1 18,1 35
 Tacna 31,0 39,0 53,2 54,4 49,5 44,1 31,4 56,9 14,6 45
 Tumbes 37,8 40,4 50,4 41,3 42,6 (25,3) 11,6 39,0 27,2 18
 Ucayali 20,2 30,0 19,2 30,3 12,9 (21,3) 12,5 30,0 20,9 33

Nota: En los años 2017 y 2020 no se realizó la evaluación censal de estudiantes, por lo tanto, no se presenta información para los años 2018 y 2021, respectivamente.  
Para el año 2019 la información se recopila desde el mes de abril, fecha en que se inicia la entrega de los reportes individuales de la Evaluación Censal de Estudiantes corres-
pondientes al año anterior. Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de 
variación mayor al 15%. 
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
PRODUCTO: 3000388 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y DE LA CALIDAD EDUCATIVA

INDICADOR N° 50A: PORCENTAJES DE HOGARES CON AL MENOS UN NIÑO O NIÑA QUE ASISTIÓ AL 2º GRADO DE 
EDUCACIÓN PRIMARIA QUE RECIBIERON EL REPORTE INDIVIDUAL DE RESULTADOS DE LA EVALUACIÓN CENSAL DE ESTU-

DIANTES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y REGIÓN NATURAL, 2013-2017 Y 2019-2020
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural 2013 2014 2015 2016 2017 2019 2020

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  41,3 39,0 43,6 40,4 37,0 28,5 30,4 27,0 33,8 5,7 426

Área de residencia
 Urbana 46,5 44,9 50,1 46,2 41,5 32,2 34,7 30,4 39,0 6,3 317
 Rural 30,4 26,3 28,7 27,3 25,6 17,2 16,5 13,3 19,8 10,1 109

Región natural
 Costa 47,1 48,1 54,0 50,0 46,2 37,1 41,3 36,2 46,5 6,4 262
  Urbana 47,2 48,2 54,8 50,8 47,3 37,4 42,0 36,6 47,3 6,5 238
  Rural 45,8 46,3 42,3 39,6 31,0 31,4 (28,1) 18,4 37,7 17,1 24
 Sierra 35,9 31,6 34,7 32,2 26,8 21,1 16,7 12,6 20,8 12,6 89
  Urbana 47,2 42,5 43,4 41,6 26,9 26,1 (18,3) 11,0 25,7 20,2 38
  Rural 28,3 24,7 28,1 25,1 26,7 16,1 15,1 10,9 19,3 14,0 51
 Selva 36,7 25,0 29,6 29,4 28,7 15,6 (18,2) 12,4 23,9 16,1 75
  Urbana 42,5 29,1 34,6 30,9 35,3 16,3 (19,9) 11,4 28,4 21,7 41
  Rural 29,5 20,9 24,5 27,5 19,7 14,3 (15,5) 9,0 22,0 21,1 34

Nota: En los años 2017 y 2020 no se realizó la evaluación censal de estudiantes, por lo tanto, no se presenta información para los años 2018 y 2021, respectivamente.  
La información para este indicador se recopila desde el mes de abril, fecha en que se inicia la entrega de los reportes individuales de la Evaluación Censal de Estudiantes corres-
pondientes al año anterior; sin embargo, para el año 2020, solo se cuenta con esta información desde setiembre de forma parcial y octubre a nivel nacional, debido a la aplicación 
del cuestionario reducido por el Estado de Emergencia Nacional declarado a consecuencia del brote de COVID-19. Los resultados son considerados referenciales porque el 
número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Para la generación del indicador se ha construido un factor especial que comprende al período en el cual en el año 2020 se programó entrevistas presenciales, es decir, se aplicó 
cuestionario completo.
( )  Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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0091 INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACIÓN DE 3 A 16 AÑOS A LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS PÚBLICOS DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR

RESULTADO ESPECÍFICO: 0091 INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACIÓN DE 3 A 16 AÑOS A LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS PÚBLICOS DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR

INDICADOR N° 1: TASA NETA DE ASISTENCIA EN EDUCACIÓN INICIAL, SEGÚN 
ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013 - 2021

(Porcentaje del total de población de 3 a 5 años de edad)

Área de residencia / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  (Corte edad al 31 marzo) 
1/ 79,6 84,6 87,6 88,6 90,3 91,1 93,1 81,2 85,3 83,5 87,2 1,1 3 452

Total  74,8 77,2 78,8 79,2 81,5 82,6 83,4 70,3 75,2 73,1 77,4 1,5 2 975

Área de residencia
 Urbana 77,2 78,5 78,6 79,2 82,0 83,0 84,1 68,5 74,2 71,4 77,0 1,9 1 853
 Rural 68,9 73,7 79,4 79,1 79,8 81,2 81,2 75,1 78,3 75,6 80,9 1,7 1 122

Departamento
 Amazonas 75,3 77,8 83,9 84,7 81,2 80,4 85,7 78,4 84,5 78,0 91,0 3,9 120
 Áncash 72,2 85,8 82,8 84,0 81,7 77,5 81,4 78,2 75,3 66,6 84,0 5,9 103
 Apurímac 80,4 81,3 85,5 93,4 88,1 86,5 88,2 88,4 81,0 72,6 89,3 5,2 83
 Arequipa 83,1 71,5 79,9 76,2 85,6 88,4 85,5 70,1 75,1 66,0 84,3 6,2 124
 Ayacucho 75,8 74,0 74,6 81,6 81,5 83,1 86,1 71,8 83,3 74,8 91,8 5,2 105
 Cajamarca 73,7 82,2 85,7 80,8 87,3 84,0 86,8 79,7 80,8 71,7 89,8 5,7 110
 Prov. Const. del Callao 79,8 83,7 86,0 87,1 80,1 86,5 89,3 74,8 72,0 59,5 84,4 8,7 61
 Cusco 75,2 70,9 85,7 82,4 86,0 84,5 87,1 75,1 77,3 67,9 86,6 6,1 92
 Huancavelica 74,8 76,0 80,2 75,6 83,2 87,0 86,4 88,0 90,1 84,0 96,2 3,4 101
 Huánuco 70,1 72,1 77,6 77,8 78,1 75,2 78,1 71,3 74,5 67,5 81,5 4,8 127
 Ica 86,4 88,5 87,8 84,1 85,8 89,7 90,9 78,8 77,6 71,1 84,1 4,3 149
 Junín 70,2 62,2 74,8 73,5 78,0 74,2 75,6 55,3 78,7 69,3 88,1 6,1 125
 La Libertad 72,0 78,4 75,6 76,3 75,6 82,9 83,8 75,5 77,3 70,2 84,3 4,6 156
 Lambayeque 70,2 72,2 79,2 80,6 75,8 77,2 81,3 60,8 59,8 52,0 67,5 6,6 102
 Lima Metropolitana 2/ 79,0 85,9 78,5 81,5 86,0 86,7 85,6 67,3 72,5 66,2 78,7 4,4 192
 Lima 3/ 83,3 76,0 80,3 82,7 82,8 85,8 88,9 66,3 74,6 66,1 83,0 5,8 125
 Loreto 66,6 67,1 76,7 76,7 77,2 81,4 80,8 61,5 66,2 60,0 72,4 4,7 212
 Madre de Dios 69,2 60,8 68,4 71,3 62,2 68,4 71,4 66,9 72,4 56,2 88,6 11,3 60
 Moquegua 89,3 84,4 86,6 81,3 83,6 87,3 96,8 73,3 93,4 86,8 99,9 3,5 57
 Pasco 68,6 71,5 72,6 72,9 80,6 79,4 78,5 72,9 78,8 69,2 88,4 6,2 91
 Piura 71,1 75,7 71,2 76,6 75,7 79,1 82,1 76,5 82,2 75,3 89,1 4,3 188
 Puno 68,4 69,4 77,4 69,3 71,8 72,3 69,4 61,1 75,5 64,1 86,9 7,7 72
 San Martín 66,0 67,8 76,5 70,9 83,2 78,3 79,8 72,9 68,9 58,2 79,6 7,9 125
 Tacna 78,0 75,1 85,8 80,6 87,8 88,8 92,9 65,9 78,5 65,0 92,0 8,7 83
 Tumbes 88,0 80,0 85,6 80,8 79,1 88,2 81,9 76,7 78,5 68,6 88,4 6,4 72
 Ucayali 63,8 61,9 71,8 72,6 73,5 78,1 77,3 60,6 65,5 55,9 75,1 7,5 140

Nota: Para los años 2020 y 2021, se considera la asistencia a distancia al servicio de educación, debido a las nuevas condiciones educativas establecidas producto del Estado de Emer-
gencia Nacional declarado mediante Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM a consecuencia del brote de COVID-19.
1/ Indicador calculado considerando la edad cronológica en años cumplidos al 31 de marzo, según disposición establecida por el Ministerio de Educación a partir del año 2012. Asimismo, 

mediante Resolución Ministerial Nº 665-2018, el MINEDU establece que la matricula a educación inicial es a partir de los 3 años cumplidos al 31 de marzo.
2/ Denominación establecidas mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 

43 distritos.
3/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las 

provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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0091 INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACIÓN DE 3 A 16 AÑOS A LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS PÚBLICOS DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR

RESULTADO ESPECÍFICO: 0091 INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACIÓN DE 3 A 16 AÑOS A LOS 
SERVICIOS EDUCATIVOS PÚBLICOS DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR

INDICADOR N° 2: TASA NETA DE ASISTENCIA EN EDUCACIÓN PRIMARIA, SEGÚN 
ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje del total de población de 6 a 11 años de edad de cada ámbito)

Área de residencia / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  (Corte edad al 31 
marzo) 1/ 92,9 93,0 92,9 93,5 92,9 96,0 97,3 94,5 96,8 96,1 97,5 0,4 9 497

Total  92,4 91,9 91,0 91,1 91,5 93,3 93,6 90,0 91,3 90,3 92,3 0,5 8 939

Área de residencia
 Urbana 92,0 91,9 90,6 90,9 91,0 93,2 93,5 90,2 90,6 89,4 91,9 0,7 5 506
 Rural 93,4 91,7 92,2 91,6 92,6 93,5 93,9 89,7 93,3 92,4 94,3 0,5 3 433

Departamento
 Amazonas 92,8 91,0 95,7 91,8 92,2 92,8 91,8 85,8 94,7 92,3 97,0 1,3 405
 Áncash 93,8 91,7 92,1 91,1 92,7 93,3 93,7 93,5 91,8 88,5 95,2 1,9 375
 Apurímac 91,2 93,4 88,4 94,4 92,6 96,2 96,9 89,4 93,5 90,3 96,6 1,7 207
 Arequipa 93,7 91,9 89,4 93,7 93,2 93,8 93,9 93,0 90,9 86,8 94,9 2,3 360
 Ayacucho 94,1 87,0 93,5 90,0 93,9 94,0 93,2 90,7 93,3 89,4 97,1 2,1 312
 Cajamarca 93,0 93,4 93,0 92,2 93,1 93,0 94,6 92,2 93,8 91,3 96,3 1,4 347
 Prov. Const. del Callao 93,0 88,3 90,7 88,7 90,3 90,5 91,9 86,9 90,3 86,3 94,3 2,2 234
 Cusco 91,6 91,1 91,3 92,2 94,0 93,0 96,1 96,8 92,8 89,0 96,7 2,1 270
 Huancavelica 94,1 94,3 92,0 92,0 92,4 94,2 92,0 95,1 94,0 90,9 97,0 1,6 269
 Huánuco 95,1 92,3 93,1 92,6 93,5 92,6 91,9 95,2 92,4 89,6 95,2 1,5 337
 Ica 93,1 93,0 92,8 92,0 89,6 92,2 95,8 88,9 95,3 92,8 97,7 1,3 386
 Junín 90,4 93,3 91,3 89,8 91,4 93,9 89,6 90,1 93,6 91,0 96,2 1,4 369
 La Libertad 91,2 94,8 92,4 91,1 90,8 92,5 93,8 90,9 89,2 85,3 93,0 2,2 418
 Lambayeque 94,0 91,6 89,3 90,0 87,4 92,2 93,1 88,6 93,1 90,4 95,7 1,5 378
 Lima Metropolittana 2/ 92,1 91,3 89,2 89,7 92,2 93,6 93,5 87,9 88,6 85,7 91,5 1,7 595
 Lima 3/ 94,1 94,6 90,1 91,2 93,2 93,7 92,6 87,5 92,8 90,1 95,4 1,4 350
 Loreto 90,5 91,9 91,4 89,6 89,9 93,3 94,3 78,9 90,2 87,1 93,3 1,7 610
 Madre de Dios 93,6 91,1 91,9 93,0 91,0 93,8 95,4 88,6 92,9 88,5 97,4 2,4 187
 Moquegua 95,7 91,1 94,6 92,6 91,7 92,1 93,6 90,0 93,2 88,6 97,8 2,5 163
 Pasco 93,1 94,5 94,5 94,0 92,1 93,6 95,6 93,1 90,9 87,0 94,8 2,2 276
 Piura 93,0 90,7 92,4 90,3 87,9 92,7 94,7 90,8 93,8 91,7 96,0 1,2 547
 Puno 91,1 91,8 91,8 93,5 88,1 95,6 94,4 96,2 94,8 90,8 98,9 2,1 224
 San Martín 93,0 92,0 91,4 94,1 93,1 92,2 93,1 88,5 86,9 82,7 91,1 2,4 386
 Tacna 92,3 93,0 91,6 94,3 94,9 95,7 95,4 92,8 96,1 92,3 99,9 2,0 277
 Tumbes 92,7 91,4 90,9 89,5 90,0 93,8 97,5 90,9 92,7 88,3 97,1 2,4 240
 Ucayali 87,2 87,9 85,8 92,6 90,9 91,2 92,8 84,8 84,9 79,3 90,5 3,4 417

Nota: Para los años 2020 y 2021, se considera la asistencia a distancia al servicio de educación, debido a las nuevas condiciones educativas establecidas producto del Estado 
de Emergencia Nacional declarado mediante Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM a consecuencia del brote de COVID-19.
1/ Indicador calculado considerando la edad cronológica en años cumplidos al 31 de marzo, según disposición establecida por el Ministerio de Educación a partir del año 2012. 

Asimismo, mediante Resolución Ministerial Nº 665-2018, el MINEDU establece que la matricula a educación primaria es a partir de los 6 años cumplidos al 31 de marzo.
2/ Denominación establecidas mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
3/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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0091 INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACIÓN DE 3 A 16 AÑOS A LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS PÚBLICOS DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR

RESULTADO ESPECÍFICO: 0091 INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACIÓN DE 3 A 16 AÑOS A LOS 
SERVICIOS EDUCATIVOS PÚBLICOS DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
INDICADOR N° 3: TASA NETA DE ASISTENCIA EN EDUCACIÓN SECUNDARIA, SEGÚN 

ÁREA DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021
(Porcentaje del total de población de 12 a 16 años de edad de cada ámbito)

Área de residencia / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  81,0 82,3 83,4 83,0 83,9 84,7 84,5 80,8 83,5 82,4 84,6 0,7 7 147

Área de residencia
 Urbana 85,7 86,3 86,8 86,0 86,1 87,2 86,7 82,2 84,9 83,5 86,2 0,8 4 424
 Rural 71,2 73,6 75,8 76,1 78,5 79,1 79,3 76,9 79,6 77,8 81,3 1,1 2 723

Departamento
 Amazonas 66,6 72,3 76,9 70,1 79,6 82,2 80,7 79,3 80,0 74,6 85,5 3,5 287
 Áncash 83,9 87,0 88,3 86,1 85,7 85,1 86,3 79,3 82,0 78,1 85,9 2,4 346
 Apurímac 84,1 83,3 83,1 82,4 87,2 86,8 84,3 84,9 86,1 81,7 90,5 2,6 214
 Arequipa 86,3 88,5 88,6 92,9 90,5 90,0 90,0 89,0 89,3 84,2 94,4 2,9 269
 Ayacucho 76,9 79,9 84,0 83,3 86,4 84,4 85,9 82,3 80,3 71,5 89,1 5,5 237
 Cajamarca 72,4 75,1 79,4 76,9 81,0 79,2 83,7 78,0 83,6 79,0 88,3 2,8 316
 Prov. Const. Del Callao 83,4 86,3 87,4 82,6 84,8 86,2 87,9 85,3 86,9 80,7 93,2 3,6 177
 Cusco 84,6 86,1 88,3 86,6 84,4 85,3 87,1 84,2 86,2 81,5 90,8 2,7 286
 Huancavelica 79,2 81,8 85,5 85,2 87,4 85,1 86,3 84,9 85,6 80,3 90,9 3,1 212
 Huánuco 71,2 73,5 74,4 74,4 76,9 75,9 80,4 79,1 79,4 73,6 85,3 3,7 301
 Ica 88,8 87,5 87,9 88,2 90,4 89,7 88,0 81,4 84,3 79,7 88,9 2,8 311
 Junín 86,2 78,5 81,2 81,7 84,2 83,5 83,8 79,1 80,1 74,9 85,2 3,3 317
 La Libertad 76,1 77,0 80,4 77,8 79,4 81,5 78,6 79,1 83,3 78,1 88,4 3,2 318
 Lambayeque 82,6 81,9 79,2 82,2 79,2 81,8 84,5 82,1 82,3 77,2 87,3 3,1 298
 Lima Metropolitana 1/ 86,0 87,2 87,2 86,0 88,4 88,5 87,1 81,3 88,0 85,3 90,6 1,5 480
 Lima 2/ 86,4 87,7 88,4 90,0 87,3 89,2 87,5 78,8 84,4 80,4 88,5 2,4 295
 Loreto 63,1 68,0 68,4 70,6 73,8 73,4 75,2 64,0 69,9 65,1 74,7 3,5 419
 Madre de Dios 86,3 86,6 83,6 80,0 85,1 87,0 92,3 89,3 81,7 72,6 90,7 5,6 135
 Moquegua 92,7 88,6 87,4 88,1 90,9 91,8 90,6 93,3 91,3 85,9 96,8 3,0 165
 Pasco 83,2 80,9 81,4 80,7 84,8 84,9 88,1 82,6 85,8 80,1 91,6 3,4 211
 Piura 76,9 79,8 81,9 80,4 77,9 82,5 80,6 79,4 77,8 73,3 82,4 3,0 360
 Puno 85,9 86,9 85,3 89,5 86,0 90,1 86,7 90,8 87,6 82,7 92,5 2,8 218
 San Martín 75,8 79,7 82,4 75,4 71,9 78,9 79,4 74,0 77,3 71,1 83,5 4,1 297
 Tacna 87,1 87,3 91,0 91,0 90,0 90,5 89,6 89,0 92,9 88,4 97,4 2,4 222
 Tumbes 82,7 87,3 89,2 90,0 85,3 87,5 87,3 80,9 84,0 78,4 89,6 3,4 195
 Ucayali 68,8 69,3 72,0 79,2 76,3 76,4 72,3 70,2 65,2 57,9 72,4 5,7 261

Nota: Para los años 2020 y 2021, se considera la asistencia a distancia al servicio de educación, debido a las nuevas condiciones educativas establecidas producto del Estado 
de Emergencia Nacional declarado mediante Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM a consecuencia del brote de COVID-19.
1/ Denominación establecidas mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.



 



Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

509

 

CAPÍTULO 36
PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0093

DESARROLLO PRODUCTIVO
 DE LAS EMPRESAS 





Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

511

0093 DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS EMPRESAS
PRODUCTO: 3000534 CONDUCTORES Y TRABAJADORES DE EMPRESAS RECIBEN SERVICIOS 

DE CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE EMPRESAS QUE APLICAN LOS CONOCIMIENTOS TÉCNICOS 

PRODUCTIVOS ADQUIRIDOS, 2018 - 2019

(Porcentaje)

Nacional 2018 2019

Total 62,6 80,3

Nota: La denominación del Indicador ha variado y remplaza al Indicador: “Porcentaje de personas que han adquirido competencias en aspectos técnicos productivos”.
Fuente: Ministerio de la Producción - Dirección General de Desarrollo Empresarial (DGDE).
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0093 DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS EMPRESAS
PRODUCTO: 3000534 CONDUCTORES Y TRABAJADORES DE EMPRESAS RECIBEN SERVICIOS 

DE CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA
INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE PERSONAS QUE HAN ADQUIRIDO CONOCIMIENTOS EN ASPECTOS 

DE GESTIÓN EMPRESARIAL, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2017 - 2021

(Porcentaje)

Departamento 2017 2018 2019 2020 2021

Total 54,8 70,0 62,5 31,4 46,6

Departamento
 Amazonas 63,2 55,1 62,5 75,0 0,0
 Áncash 48,6 73,1 82,4 33,3 25,0
 Apurímac 46,3 65,5 64,5 0,0 0,0
 Arequipa 63,7 73,6 48,8 30,2 69,7
 Ayacucho 46,7 86,4 67,7 20,0 0,0
 Cajamarca 52,8 43,8 66,7 37,5 60,0
 Prov. Const. del Callao 51,1 95,9 76,0 50,0 71,4
 Cusco 46,8 60,9 73,0 40,0 0,0
 Huancavelica 65,5 - 0,0 0,0 100,0
 Huánuco 56,4 88,4 71,4 27,3 0,0
 Ica 56,1 69,8 30,0 12,5 25,0
 Junín 55,7 98,5 77,2 33,3 -
 La Libertad 71,1 59,3 78,6 29,3 40,0
 Lambayeque 60,6 44,6 68,8 19,0 44,4
 Lima Metropolitana 1/ 31,4 64,1 60,8 30,3 44,1
 Lima 2/ 54,1 82,6 50,0 10,5 -
 Loreto 61,2 69,5 54,1 25,0 0,0
 Madre de Dios 49,6 82,5 70,9 0,0 0,0
 Moquegua 56,4 64,0 36,2 20,0 50,0
 Pasco 44,3 81,6 59,4 50,0 0,0
 Piura 57,8 88,5 56,8 44,4 72,7
 Puno 45,0 53,8 80,5 0,0 0,0
 San Martín 61,2 86,0 46,9 25,0 50,0
 Tacna 49,3 73,9 58,1 31,3 33,3
 Tumbes 65,4 - 74,3 0,0 -
 Ucayali 55,0 50,0 79,0 28,6 0,0

Nota: En el año 2021, el valor del indicador corresponde al III Trimestre del 2021.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Ministerio de la Producción - Dirección General de Innovación, Tecnológica, Digitalización y Formalización (DGITDF) / Programa Naciona Tu Empresa 
(PNTE).
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0093 DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS EMPRESAS
PRODUCTO: 3000670 FORTALECIMIENTO DEL DESARROLLO PRODUCTIVO EN LA INDUSTRIA 

Y DE LA GESTIÓN AMBIENTAL EN LAS ACTIVIDADES PRODUCTIVAS
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE EMPRESAS CUYO PERSONAL MEJORA SU CONOCIMIENTO EN REGULACIÓN Y GESTIÓN AMBIENTAL, 

SEGÚN DEPARTAMENTO, 2018 - 2021

(Porcentaje)

Departamento 2018 2019 2020 2021

Total 20,8 89,7 84,4 73,5

Departamento
 Amazonas - - - 100,0
 Áncash - 100,0 100,0 71,4
 Apurímac - - - -
 Arequipa 24,1 91,7 100,0 62,5
 Ayacucho - - - -
 Cajamarca 32,0 - 100,0 100,0
 Prov. Const. del Callao 26,8 100,0 81,8 75,0
 Cusco 0,0 - 75,0 40,0
 Huancavelica - - 100,0 -
 Huánuco - - - -
 Ica 30,0 - 100,0 50,0
 Junín - 92,3 100,0 58,3
 La Libertad 22,6 91,7 78,6 83,3
 Lambayeque 12,5 100,0 75,0 72,7
 Lima Metropolitana 1/ 20,5 89,8 85,4 74,2
 Lima 2/ 6,9 100,0 100,0 66,7
 Loreto - 0,0 0,0 50,0
 Madre de Dios - - - 50,0
 Moquegua - - 100,0 100,0
 Pasco - - 100,0 100,0
 Piura - 100,0 33,3 66,7
 Puno - - 100,0 100,0
 San Martín - - 0,0 100,0
 Tacna 0,0 100,0 100,0 80,0
 Tumbes - 0,0 100,0 100,0
 Ucayali 0,0 - 25,0 100,0

Nota: La denominación del Indicador ha variado y remplaza al Indicador: “Porcentaje de empresas que cumplen con la normatividad en materia ambiental”.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Ministerio de la Producción - Dirección General de Asuntos Ambientales de Industria (DGAAMI).
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0093 DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS EMPRESAS
PRODUCTO: 3000670 FORTALECIMIENTO DEL DESARROLLO PRODUCTIVO EN LA INDUSTRIA Y DE LA 

GESTIÓN AMBIENTAL EN LAS ACTIVIDADES PRODUCTIVAS
INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE EMPRESAS CUYO PERSONAL MEJORA SU CONOCIMIENTO EN REGULACIÓN

 INDUSTRIAL, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2018 - 2021
(Porcentaje)

Departamento 2018 2019 2020 2021

Total 13,7 41,4 4,2 49,6

Departamento 
 Amazonas 0,0 - - -
 Áncash - - 0,0 0,0
 Apurímac - - - -
 Arequipa 36,0 31,8 0,0 68,8
 Ayacucho 100,0 - - -
 Cajamarca - 0,0 - 0,0
 Prov. Const. del Callao 0,0 66,7 0,0 50,0
 Cusco - - 0,0 33,3
 Huancavelica - - - -
 Huánuco - - 0,0 100,0
 Ica - - 0,0 -
 Junín - 100,0 10,0 25,0
 La Libertad 15,8 25,0 0,0 27,3
 Lambayeque 0,0 35,1 0,0 33,3
 Lima Metropolitana 1/ 16,0 47,7 4,2 48,2
 Lima 2/ 0,0 0,0 0,0 66,7
 Loreto 100,0 100,0 - 66,7
 Madre de Dios 0,0 - - 0,0
 Moquegua - - - 0,0
 Pasco - - 0,0 -
 Piura - - 100,0 50,0
 Puno - - 0,0 66,7
 San Martín - - 0,0 -
 Tacna - - 0,0 0,0
 Tumbes - - - -
 Ucayali 13,0 34,8 - 50,0

Nota: La denominación del Indicador ha variado y remplaza al Indicador: “Porcentaje de empresas que cumplen con la normatividad en materia industrial”.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Ministerio de la Producción - Dirección General de Políticas y Asuntos Regulatorios (DIGPAR).
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0093 DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS EMPRESAS
PRODUCTO: 3000671 SERVICIOS E INSTRUMENTOS PARA LA TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA 

E INNOVACIÓN EN LA MIPYME
INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE MIPYME ATENDIDAS POR LOS CITE, 2017 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2017 2018 2019 2020 2021

Total 8,9 11,4 19,3 49,8 31,3

Nota: El Indicador reemplaza a: “Porcentaje de empresas atendidas por los CITE”.
Para el 2021: El ITP remitió información solo al mes de agosto.
ITP: Instituto Tecnológico de la Producción del Organismo Técnico Especializado del Ministerio de la Producción.
CITE: Centro de Innovación Productiva y Transferencia Tecnológica.
Fuente: Ministerio de la Producción – Instituto Tecnológico de la Producción del Organismo Técnico Especializado del Ministerio de la Producción.
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0094 ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0094 ADECUADO APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HÍDRICOS E 

HIDROBIOLÓGICOS PARA LA PRODUCCIÓN ACUÍCOLA
INDICADOR N° 1: VARIACIÓN PORCENTUAL DEL VOLUMEN COMERCIALIZADO DE PRODUCTOS ACUÍCOLAS A NIVEL 

INTERNACIONAL EN TONELADAS MÉTRICAS, 2018 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2018 2019 2020 2021

Total 16,8 17,3 -1,2 -7,8

Nota: Remplaza al indicador “Volumen comercializado de productos acuícolas a nivel internacional”.
Fuente: Ministerio de la Producción - Oficina General de Evaluación de Impacto y Estudios Económicos del Ministerio de la Producción (OGEIEE).

0094 ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0094 ADECUADO APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HÍDRICOS E 

HIDROBIOLÓGICOS PARA LA PRODUCCIÓN ACUÍCOLA
INDICADOR N° 2: VARIACIÓN PORCENTUAL DEL VOLÚMEN COMERCIALIZADO DE PRODUCTOS ACUÍCOLAS EN EL PAÍS 

EN TONELADAS MÉTRICAS, 2018 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2018 2019 2020 2021

Total 13,4 -23,7 -3,0 21,1

Nota: Remplaza al indicador “Volumen comercializado de productos acuícolas en el país”.
Fuente: Oficina General de Evaluación de Impacto y Estudios Económicos del Ministerio de la Producción (OGEIEE).
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0094 ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0094 ADECUADO APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HÍDRICOS 

E HIDROBIOLÓGICOS PARA LA PRODUCCIÓN ACUÍCOLA
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE COSECHA DE RECURSOS HIDROBIOLÓGICOS 

DE LA ACTIVIDAD ACUÍCOLA, 2017 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2017 2018 2019 2020 2021

Total 61,3 86,1 98,4 87,7 85,3

Nota: Remplaza al indicador “Volumen de la cosecha de acuicultura”.
Este indicador permite determinar el crecimiento de la actividad acuícola en volumen (toneladas métricas), en comparación a la cosecha estimada para el año 2023.
Fuente: Ministerio de la Producción - Oficina General de Evaluación de Impacto y Estudios Económicos del Ministerio de la Producción (OGEIEE).

0094 ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0094 ADECUADO APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HÍDRICOS E 

HIDROBIOLÓGICOS PARA LA PRODUCCIÓN ACUÍCOLA.
INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE PRODUCTIVIDAD PROMEDIO DE LOS PRINCIPALES CULTIVOS ACUÍCOLAS,  

2017 - 2020
(Tonelada Métrica/hectárea)

Nacional 2017 2018 2019 2020

Total 12,0 12,2 8,7 7,3

Nota: Remplaza al indicador “Productividad promedio por hectárea otorgada”.
Fuente: Ministerio de la Producción - Dirección General de Acuicultura (DGA) y Oficina General de Evaluación de Impacto y Estudios Económicos 
del Ministerio de la Producción (OGEIEE).
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0094 ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA
PRODUCTO: 3000538 ACUICULTORES ACCEDEN A SERVICIOS PARA EL FOMENTO DE LAS

 INVERSIONES Y EL ORDENAMIENTO DE LA ACUICULTURA

INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE ACUICULTORES CON DERECHO OTORGADO,  2017 - 2020

(Porcentaje)

Nacional 2017 2018 2019 2020

Total 54,2 70,3 87,7 97,4

Nota: Remplaza al indicador “Porcentaje de derechos de acuicultura de mayor escala”.
Fuente: Ministerio de la Producción - Dirección General de Acuicultura (DGA) y Oficina General de Evaluación de Impacto y Estudios Económicos 
del Ministerio de la Producción (OGEIEE).

0094 ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA
PRODUCTO: 3000539 UNIDAD DE PRODUCCIÓN ACUÍCOLA ACCEDE A SERVICIOS DE TRANSFERENCIA 

DE PAQUETES TECNOLÓGICOS Y TEMAS DE GESTIÓN
INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE UNIDADES DE PRODUCCIÓN ACUÍCOLA QUE APLICAN CONOCIMIENTOS 

TRANSFERIDOS, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2018 - 2020
(Porcentaje)

Nacional 2018 2019 2020

Total 80,3 81,7 55,9

Nota: El indicador no se aplica al ámbito de Lima Metropolitana, no se presenta registros.
Fuente: Ministerio de la Producción - Dirección General de Acuicultura (DGA) y Oficina General de Evaluación de Impacto y Estudios Económicos del Ministerio de 
la Producción (OGEIEE).
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0094 ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA
PRODUCTO: 3000539 UNIDAD DE PRODUCCIÓN ACUÍCOLA ACCEDE A SERVICIOS DE TRANSFERENCIA 

DE PAQUETES TECNOLÓGICOS Y TEMAS DE GESTIÓN
INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE ACUICULTORES QUE RECIBEN ASISTENCIA TÉCNICA 

EN MANEJO PRODUCTIVO, 2018 - 2020
(Porcentaje)

Nacional 2018 2019 2020

Total 25,3 18,3 18,1

Nota: Remplaza al indicador “Porcentaje de unidades de producción acuícola que reciben asistencia técnica”
Fuente: Ministerio de la Producción - Dirección General de Acuicultura (DGA) y Oficina General de Evaluación de Impacto y Estudios Económicos del Ministerio de 
la Producción (OGEIEE).
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0095 FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0095 INCREMENTAR LA PRODUCTIVIDAD DEL PESCADOR ARTESANAL

INDICADOR N° 1: PRODUCCIÓN PROMEDIO PER CÁPITA VALORIZADA POR FAENA, 2013 - 2021

(Soles)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 114,4 105,4 101,9 82,0 85,6 109,4 113,8 121,3 133,0

Nota: Remplaza al indicador “Valor de producción promedio por pescador por faena”. No se cuenta con bases de datos, se reportan valores informados por IMARPE.
Fuente: Ministerio de la Producción - Instituto del Mar del Perú.

0095 FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL
PRODUCTO: 3000543 AGENTES DE LA PESCA ARTESANAL ACCEDEN A ASISTENCIA TECNICA EN BUENAS 

PRACTICAS PESQUERAS
INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE LOS AGENTES DPAS Y PUNTOS DE DESEMBARQUE CAPACITADOS QUE APROBARON 

LAS SUPERVISIONES SANITARIAS, 2018 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2018 2019 2020 2021

Total 19,4 31,7 98,4 85,0

Nota: Remplaza al indicador “Porcentaje de agentes que aplican las buenas prácticas pesqueras adquiridas en los procesos de sensibilización y asesoramiento”.
Fuente: Ministerio de la Producción - Dirección General de Pesca Artesanal (DGPA) - Organismo Nacional de Sanidad Pesquera (SANIPES).
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0095 FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL
PRODUCTO: 3000869 AGENTES DE LA PESCA ARTESANAL ACCEDEN A SERVICIOS DE FINANCIAMIENTO Y 

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE AGENTES DE LA PESCA ARTESANAL FORMALIZADOS, 2013 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 45,9 46,6 50,4 54,4 58,1 61,2 65,5 72,0 75,9

Nota: Remplaza al indicador “Porcentaje de Agentes Formalizados”.
Fuente: Ministerio de la Producción - Dirección General de Pesca Artesanal (DGPA) - Sistema Informático de la Pesca Artesanal (SIPA PEPA).

0095 FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL
PRODUCTO: 3000541 AGENTES DE LA PESCA ARTESANAL CAPACITADOS EN LA GESTIÓN 

PARA LA COMERCIALIZACIÓN DE LOS PRODUCTOS HIDROBIOLÓGICOS
INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE AGENTES DE LA PESCA ARTESANAL QUE ACCEDEN 

A CAPACITACIÓN, 2013 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 10,0 7,0 8,0 14,4 15,3 12,4 13,5 11,7 9,3

Nota: Sustentado a través de la base de datos del Sistema de Información para el Seguimiento de Actividades de Capacitación - FONDEPES.
Fuente: Ministerio de la Producción - FONDEPES - DIGECADEPA.
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0095 FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL
PRODUCTO: 3000869 AGENTES DE LA PESCA ARTESANAL ACCEDEN A SERVICIOS DE FINANCIAMIENTO Y 

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES
INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE PESCADORES QUE ACCEDEN A CRÉDITOS, 2013 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 97,3 97,5 98,1 90,0 93,1 97,5 95,4 88,0 98,9

Fuente: Ministerio de la Producción - Oficina General de Planeamiento y Presupuesto de FONDEPES - DIGEPROFIN.

0095 FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL
PRODUCTO: 3000869 AGENTES DE LA PESCA ARTESANAL ACCEDEN A SERVICIOS DE FINANCIAMIENTO Y 

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES
INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE AGENTES DE LA PESCA ARTESANAL QUE IMPLEMENTAN UNIDADES ECONÓMICAS 

PARA LA COMERCIALIZACIÓN, 2018 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2018 2019 2020 2021

Total 5,3 4,6 3,2 9,2

Nota: Remplaza al indicador “Porcentaje de agentes que implementan proyectos piloto de comercialización”.
Fuente: Ministerio de la Producción - Dirección General de Pesca Artesanal (DGPA).
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0095 FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL
PRODUCTO: 3000542 RECURSOS HIDROBIOLÓGICOS REGULADOS PARA LA EXPLOTACIÓN,  

CONSERVACIÓN Y SOSTENIBILIDAD
INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE RECURSOS HIDROBIOLÓGICOS REGULADOS, 2013 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 57,6 63,5 67,1 70,6 77,6 81,2 83,5 83,5 82,4

Fuente: Ministerio de la Producción - Dirección General de Políticas y Análisis Regulatorio en Pesca y Acuicultura (DGPARPA).
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0096 GESTIÓN DE LA CALIDAD DEL AIRE
RESULTADO ESPECÍFICO: 0096 MEJORA DE LA CALIDAD DEL AIRE EN LAS CIUDADES

INDICADOR N° 1:  PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS CUYA POBLACIÓN CONSIDERA QUE EL AIRE SE ENCUENTRA CONTAMINADO 
EN SU ZONA O BARRIO, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2019

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación
Número de casos 

sin ponderar
Inferior Superior

Total 89,3 89,4 88,7 89,5 89,9 88,1 87,4 88,8 0,4 25 984

Región natural

 Costa 90,4 91,2 90,8 91,4 91,9 89,6 88,7 90,5 0,5 11 377

 Sierra 82,8 88,3 87,3 88,3 88,7 87,5 86,3 88,6 0,7 9 286

 Selva 88,7 79,3 77,7 78,4 78,9 79,1 77,4 80,8 1,1 5 321

Departamento

 Amazonas 82,1 72,8 76,5 79,9 80,5 77,6 73,4 81,8 2,8 887

 Áncash 90,4 86,2 81,9 85,7 86,8 85,6 81,2 89,9 2,6 1 003

 Apurímac 83,6 78,5 79,2 77,7 82,0 82,7 79,2 86,2 2,1 863

 Arequipa 92,3 90,2 91,0 92,4 94,7 92,7 90,7 94,7 1,1 999

 Ayacucho 87,4 88,1 89,8 88,8 87,6 87,2 84,0 90,4 1,9 1 055

 Cajamarca 95,0 94,1 94,6 94,2 93,1 90,1 87,1 93,0 1,7 877

 Prov. Const. del Callao 91,0 91,4 90,7 90,9 92,8 92,6 91,2 94,1 0,8 1 659

 Cusco 93,1 92,7 91,2 92,0 90,4 91,1 88,7 93,4 1,3 850

 Huancavelica 77,9 71,8 72,2 78,6 72,5 72,9 68,4 77,3 3,1 784

 Huánuco 87,0 84,1 75,8 75,0 75,8 74,0 70,0 78,1 2,8 853

 Ica 86,7 84,6 86,8 89,1 89,0 84,4 81,1 87,6 2,0 777

 Junín 86,4 87,3 84,8 86,7 88,4 87,8 84,9 90,6 1,7 939

 La Libertad 92,0 90,2 89,7 86,7 89,7 85,7 82,4 88,9 1,9 1 077

 Lambayeque 92,7 95,0 93,4 94,4 94,5 93,5 91,0 96,0 1,3 983

 Lima Metropolitana 1/ 90,5 92,3 92,2 92,5 92,8 90,1 88,6 91,6 0,8 2 632

 Lima 2/ 83,2 82,1 84,8 85,5 86,0 88,0 84,5 91,5 2,0 614

 Loreto 86,6 82,3 82,8 80,5 79,4 79,5 76,2 82,8 2,1 931

 Madre de Dios 79,9 82,7 78,6 70,3 77,4 80,1 76,8 83,3 2,1 968

 Moquegua 85,5 81,8 82,8 88,0 90,4 87,8 84,5 91,1 1,9 804

 Pasco 76,9 73,3 73,3 76,0 74,8 78,3 73,1 83,6 3,4 829

 Piura 89,7 91,3 89,1 92,6 91,0 87,6 84,3 91,0 2,0 1 058

 Puno 87,6 91,5 87,4 90,5 92,3 91,0 88,2 93,7 1,5 933

 San Martín 74,7 73,2 71,0 73,9 71,8 79,1 75,5 82,7 2,3 1 268

 Tacna 94,8 93,0 91,8 93,3 91,1 87,1 83,7 90,6 2,0 720

 Tumbes 88,2 88,1 90,5 92,6 87,3 88,3 85,4 91,2 1,7 749

 Ucayali 82,2 76,0 74,1 73,0 77,7 71,4 66,8 75,9 3,3 872

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 
distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 
de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0096 GESTIÓN DE LA CALIDAD DEL AIRE
PRODUCTO: 3000503 CIUDADANOS INFORMADOS RESPECTO A LA CALIDAD DEL AIRE

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS CUYA POBLACIÓN ACUDIRÍA A LAS INSTITUCIONES COMPETENTES EN CASO 
IDENTIFICARA LA EXISTENCIA DE CONTAMINACIÓN DEL AIRE, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2019

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 40,1 46,2 47,2 50,9 48,1 44,8 43,7 45,9 1,3 25 984

Región natural

 Costa 40,6 46,7 48,1 52,9 49,4 44,0 42,5 45,5 1,8 11 377

 Sierra 36,3 46,8 46,7 48,9 48,0 48,5 46,8 50,1 1,7 9 286

 Selva 40,0 41,6 42,5 41,4 40,1 42,3 40,3 44,4 2,5 5 321

Departamento

 Amazonas 31,5 39,4 43,2 43,2 42,5 47,9 42,7 53,1 5,5 887

 Áncash 37,6 44,1 38,7 37,8 36,9 38,1 34,3 41,9 5,1 1 003

 Apurímac 44,2 56,3 63,2 58,0 57,1 61,8 57,6 66,0 3,4 863

 Arequipa 33,3 39,7 38,7 47,1 49,4 48,3 44,3 52,2 4,2 999

 Ayacucho 44,9 60,6 61,0 52,6 52,0 53,4 49,4 57,4 3,8 1 055

 Cajamarca 53,5 73,8 66,7 68,5 66,6 72,1 67,7 76,5 3,1 877

 Prov. Const. del Callao 39,6 49,5 54,3 54,2 55,1 49,0 45,8 52,3 3,4 1 659

 Cusco 52,7 51,3 57,6 54,7 53,2 47,5 43,2 51,8 4,6 850

 Huancavelica 38,9 44,3 53,2 57,5 49,9 52,0 46,4 57,6 5,5 784

 Huánuco 35,5 46,0 43,9 43,1 42,4 42,2 38,0 46,4 5,1 853

 Ica 29,8 32,3 30,2 39,6 33,7 28,3 24,2 32,4 7,4 777

 Junín 40,5 42,4 45,9 45,7 44,6 43,1 39,3 46,9 4,5 939

 La Libertad 44,2 39,3 34,4 37,4 44,0 40,1 36,3 43,8 4,7 1 077

 Lambayeque 36,3 38,4 39,8 42,1 41,3 35,2 30,7 39,7 6,5 983

 Lima Metropolitana 1/ 43,9 52,7 55,5 61,5 55,3 47,9 45,4 50,4 2,7 2 632

 Lima 2/ 43,4 50,2 50,9 63,4 60,2 51,6 45,6 57,7 5,9 614

 Loreto 42,7 47,2 45,6 44,0 37,8 36,3 32,7 39,9 5,1 931

 Madre de Dios 40,6 43,8 42,1 40,9 36,8 41,1 36,9 45,3 5,2 968

 Moquegua 23,9 23,2 26,0 29,3 34,4 30,6 26,3 34,8 7,0 804

 Pasco 40,8 38,5 38,4 45,2 45,6 43,4 38,5 48,3 5,8 829

 Piura 27,7 30,9 34,0 39,1 34,9 37,5 32,9 42,0 6,2 1 058

 Puno 30,8 41,4 32,2 33,1 34,1 39,6 35,4 43,8 5,4 933

 San Martín 22,4 28,3 33,8 37,6 37,3 40,7 36,4 45,0 5,4 1 268

 Tacna 48,3 41,6 41,8 41,3 39,3 39,7 34,2 45,1 7,0 720

 Tumbes 27,8 27,8 28,6 35,3 33,6 35,2 30,9 39,4 6,2 749

 Ucayali 34,3 36,9 36,9 35,2 38,6 43,7 39,0 48,3 5,4 872

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0097 PROGRAMA NACIONAL DE ASISTENCIA SOLIDARIA PENSIÓN 65
RESULTADO ESPECÍFICO: 0097 LOS ADULTOS MAYORES QUE VIVEN EN SITUACIÓN DE POBREZA EXTREMA 

CUENTAN CON UNA SEGURIDAD ECONÓMICA QUE LES PERMITE MEJORAR SU BIENESTAR
INDICADOR N° 1: TASA DE PARTICIPACIÓN LABORAL PARA LOS ADULTOS MAYORES DE 65 AÑOS A MÁS EN CONDICIÓN DE 

POBREZA EXTREMA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y REGIÓN NATURAL, 2013 - 2018
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región Natural 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  61,8 60,4 60,8 65,3 54,9 59,1 53,4 64,7 4,9 264

Área de residencia
  Urbana 43,0 33,1 42,9 57,0 36,5 36,2 21,9 50,4 20,0 23
  Rural 67,2 66,6 64,6 67,3 61,1 66,6 61,4 71,8 4,0 241

Región natural
  Costa 47,4 27,3 29,6 51,8 27,0 32,3 18,6 46,0 21,4 10
  Sierra 65,9 66,0 65,8 69,8 59,2 63,5 56,2 70,9 5,9 223
  Selva 49,9 54,2 51,3 49,9 51,5 53,6 35,2 72,0 17,5 31

Nota: En el año 2018, los resultados con coeficiente de variación mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el número de casos en la muestra para este nivel 
de desagregación no es suficiente.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.

0097 PROGRAMA NACIONAL DE ASISTENCIA SOLIDARIA PENSIÓN 65
RESULTADO ESPECÍFICO: 0097 LOS ADULTOS MAYORES QUE VIVEN EN SITUACIÓN DE POBREZA EXTREMA 

CUENTAN CON UNA SEGURIDAD ECONÓMICA QUE LES PERMITE MEJORAR SU BIENESTAR
INDICADOR 1A: TASA DE PARTICIPACIÓN LABORAL PARA LOS ADULTOS MAYORES DE 65 AÑOS A MÁS EN CONDICIÓN DE 

POBREZA EXTREMA, 2013-2020
(Porcentaje de la población ocupada de 65 años y más edad)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 61,8 60,4 60,8 65,3 54,9 59,1 61,9 47,6 40,1 55,1 8,0 175

Nota: No se presentan resultados de pobreza monetaria para el año 2021, en vista que se encuentran en proceso de evaluación con la Comisión Consultiva de Pobreza.
Los resultados con coeficiente de variación mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el número de casos en la muestra para este nivel de desagregación no 
es suficiente.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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0097 PROGRAMA NACIONAL DE ASISTENCIA SOLIDARIA PENSIÓN 65
RESULTADO: 0097 LOS ADULTOS MAYORES QUE VIVEN EN SITUACIÓN DE POBREZA EXTREMA 

CUENTAN CON UNA SEGURIDAD ECONÓMICA QUE LES PERMITE MEJORAR SU BIENESTAR
INDICADOR N° 2: NÚMERO DE HORAS TRABAJADAS A LA SEMANA POR LA POBLACIÓN POBRE EXTREMA 

DE 65 AÑOS O MÁS, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2013-2020
(Porcentaje)

Área de residencia 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  31,2 31,0 30,6 29,8 27,8 29,4 28,1 34,1 30,8 37,5 5,0 175

Área de residencia

 Urbana 35,4 33,1 32,7 29,3 28,4 24,0 17,2 37,7 25,6 49,8 14,5 17

 Rural 30,5 30,8 30,3 29,9 27,7 30,4 29,7 33,1 30,4 35,8 4,1 158

Nota: No se presentan resultados de pobreza monetaria para el año 2021, en vista que se encuentran en proceso de evaluación con la Comisión Consultiva de Pobreza. 
Los resultados con coeficiente de variación mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el número de casos en la muestra para este nivel de desagregación no 
es suficiente.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.

0097 PROGRAMA NACIONAL DE ASISTENCIA SOLIDARIA PENSIÓN 65
RESULTADO: 0097 LOS ADULTOS MAYORES QUE VIVEN EN SITUACIÓN DE POBREZA EXTREMA 

CUENTAN CON UNA SEGURIDAD ECONÓMICA QUE LES PERMITE MEJORAR SU BIENESTAR
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE PERSONAS POBRES EXTREMAS DE 65 AÑOS A MÁS QUE NO ACUDIÓ A UN 

ESTABLECIMIENTO DE SALUD POR FALTA DE RECURSOS ECONÓMICOS, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2013-2020
(Porcentaje)

Nacional / 
Área de residencia 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  21,1 15,8 18,7 13,4 13,6 9,8 9,7 2,5 0,4 4,6 43,2 632

Área de residencia

 Urbana 23,8 11,4 23,1 9,0 10,9 13,7 29,7 4,5 -0,9 9,9 60,9 88

 Rural 20,6 16,6 17,9 14,3 14,5 9,0 6,7 1,5 -0,3 3,4 60,7 544

Nota: No se presentan resultados de pobreza monetaria para el año 2021, en vista que se encuentran en proceso de evaluación con la Comisión Consultiva de Pobreza. En el año 
2020, los resultados con coeficiente de variación mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el número de casos en la muestra para este nivel de desagregación 
no es suficiente.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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0098 CUNA MÁS
PRODUCTO: 3000314 FAMILIAS ACCEDEN A ACOMPAÑAMIENTO EN CUIDADO Y APRENDIZAJE DE SUS  

NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE 36 MESES, QUE VIVEN EN SITUACIÓN DE POBREZA 
Y EXTREMA POBREZA EN ZONAS RURALES

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE COBERTURA DE LA POBLACIÓN OBJETIVO QUE RECIBEN EL SERVICIO DE  
ACOMPAÑAMIENTO A FAMILIAS, 2014 - 2021

(Porcentaje )

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 19,6 30,5 32,1 37,4 41,2 41,7 45,1 22,4

Nota: A partir del 25 de agosto de 2021, mediante Resolución Ministerial N° 162-2021-MIDIS, se aprobó los criterios de focalización del Programa Nacional Cuna Más para 
el Servicio de Acompañamiento a Familias y el Servicio de Cuidado Diurno, y dejó sin efecto la Resolución Ministerial N° 089-2017-MIDIS de fecha 18 de mayo de 2017. 
No se cuenta con registros administrativos para los años 2013, 2014, 2015 y 2016. En el marco de la Resolución Ministerial 089-2017-MIDIS cada año se actualiza la información 
de población objetivo.        
Fuente: Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social – Sistema de Información SISAF.                            
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0098 PROGRAMA CUNA MÁS
PRODUCTO: 3000314 FAMILIAS ACCEDEN A ACOMPAÑAMIENTO EN CUIDADO Y APRENDIZAJE 

DE SUS NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE 36 MESES, QUE VIVEN EN SITUACIÓN DE POBREZA 
Y EXTREMA POBREZA EN ZONAS RURALES

INDICADOR N° 1A: PORCENTAJE DE COBERTURA DE LA POBLACIÓN OBJETIVO QUE RECIBEN EL SERVICIO DE 
ACOMPAÑAMIENTO A FAMILIAS, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2017 - 2021

(Porcentaje)

 Departamento 2017 2018 2019 2020 2021

Total  37,4 41,2 41,7 45,1 22,4

 Amazonas 37,8 47,2 49,6 37,0 30,2
 Áncash 47,0 50,5 50,5 51,5 29,0
 Apurímac 70,0 72,4 71,8 75,6 47,2
 Arequipa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 Ayacucho 83,4 91,6 89,6 114,3 53,4
 Cajamarca 37,4 42,9 43,2 45,9 43,0
 Prov. Const. del Callao 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 Cusco 55,4 61,1 61,5 54,1 32,8
 Huancavelica 65,8 67,4 66,5 75,1 38,4
 Huánuco 56,2 59,5 59,1 56,6 43,1
 Ica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 Junín 23,9 26,7 29,8 32,4 17,4
 La Libertad 35,1 35,4 36,8 49,1 24,7
 Lambayeque 2,0 8,4 8,5 12,3 6,8
 Lima Metropolitana 1/ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 Lima 2/ 0,0 2,1 1,8 0,8 0,3
 Loreto 39,1 42,4 43,5 65,7 39,3
 Madre de Dios 74,4 75,3 88,2 117,9 51,5
 Moquegua 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 Pasco 15,5 37,2 39,3 46,5 24,0
 Piura 23,8 27,4 28,4 30,0 19,0
 Puno 38,0 38,8 38,2 65,7 33,6
 San Martín 18,7 18,6 18,8 19,7 11,9
 Tacna 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 Tumbes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 Ucayali 23,6 25,0 24,4 21,5 16,4

Nota: A partir del 25 de agosto de 2021, mediante Resolución Ministerial N° 162-2021-MIDIS, se aprobó los criterios de focalización del Programa Nacional Cuna Más para 
el Servicio de Acompañamiento a Familias y el Servicio de Cuidado Diurno, y dejó sin efecto la Resolución Ministerial N° 089-2017-MIDIS de fecha 18 de mayo de 2017.
No se cuenta con registros administrativos para los años 2013, 2014, 2015 y 2016. En el marco de la Resolución Ministerial 089-2017-MIDIS cada año se actualiza la infor-
mación de población objetivo.        
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social – Sistema de Información SISAF.                            
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0098 CUNA MÁS
PRODUCTO: 3000584 NIÑAS Y NIÑOS DE 6 A 36 MESES DE EDAD QUE VIVEN EN SITUACIÓN DE POBREZA Y  

EXTREMA POBREZA EN ZONAS URBANAS RECIBEN ATENCIÓN INTEGRAL EN SERVICIO DE CUIDADO DIURNO

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE COBERTURA DE LA POBLACIÓN OBJETIVO QUE RECIBEN  
EL SERVICIO DE CUIDADO DIURNO, 2014 - 2021

(Porcentaje )

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 10,6 9,9 9,7 6,1 6,2 6,1 6,3 19,8

Nota: A partir del 25 de agosto de 2021, mediante Resolución Ministerial N° 162-2021-MIDIS, se aprobó los criterios de focalización del Programa Nacional Cuna Más para 
el Servicio de Acompañamiento a Familias y el Servicio de Cuidado Diurno, y dejó sin efecto la Resolución Ministerial N° 089-2017-MIDIS de fecha 18 de mayo de 2017. 
No se cuenta con registros administrativos para los años 2013, 2014, 2015 y 2016. En el marco de la Resolución Ministerial 089-2017-MIDIS cada año se actualiza la información 
de población objetivo.        
Fuente: Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social – Sistema de Información CUNANET.
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0098 CUNA MÁS
PRODUCTO: 3000584 NIÑAS Y NIÑOS DE 6 A 36 MESES DE EDAD QUE VIVEN EN SITUACIÓN DE POBREZA Y 

EXTREMA POBREZA EN ZONAS URBANAS RECIBEN ATENCIÓN INTEGRAL EN SERVICIO DE CUIDADO DIURNO

INDICADOR N° 2A: PORCENTAJE DE COBERTURA DE LA POBLACIÓN OBJETIVO QUE RECIBEN EL SERVICIO DE CUIDADO 
DIURNO, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2017 - 2021

(Porcentaje)

 Departamento 2017 2018 2019 2020 2021

Total  6,1 6,2 6,1 6,3 19,8

 Amazonas 9,8 11,9 12,0 9,4 32,7
 Áncash 10,5 11,3 11,2 10,6 66,2
 Apurímac 30,7 30,9 31,3 35,7 164,6
 Arequipa 6,9 7,1 7,1 7,5 27,6
 Ayacucho 14,7 15,5 15,1 16,4 60,4
 Cajamarca 6,8 7,6 7,4 7,5 29,0
 Prov. Const. del Callao 2,8 2,5 2,2 1,9 4,3
 Cusco 9,1 9,2 9,6 9,6 29,8
 Huancavelica 34,1 32,8 32,1 31,2 276,7
 Huánuco 5,8 5,7 5,8 6,6 27,6
 Ica 5,9 6,0 5,9 6,9 21,4
 Junín 7,2 7,2 7,3 8,0 27,8
 La Libertad 2,8 3,0 3,2 3,5 7,6
 Lambayeque 4,0 4,9 4,9 5,9 25,6
 Lima Metropolitana 1/ 2,2 2,0 1,9 1,8 4,9
 Lima 2/ 9,7 9,9 9,8 11,5 38,8
 Loreto 4,8 5,0 5,4 4,1 12,2
 Madre de Dios 0,4 0,9 2,5 8,8 66,4
 Moquegua 13,9 13,9 13,5 19,9 78,4
 Pasco 16,6 17,6 18,5 19,9 77,9
 Piura 4,2 4,5 4,1 5,0 13,2
 Puno 12,2 11,3 10,2 7,9 40,2
 San Martín 5,3 5,8 5,6 5,5 20,9
 Tacna 14,6 15,7 15,9 16,1 56,6
 Tumbes 13,7 15,0 13,6 14,1 54,4
 Ucayali 8,3 8,1 7,7 7,4 33,7

Nota: A partir del 25 de agosto de 2021, mediante Resolución Ministerial N° 162-2021-MIDIS, se aprobó los criterios de focalización del Programa Nacional Cuna Más para 
el Servicio de Acompañamiento a Familias y el Servicio de Cuidado Diurno, y dejó sin efecto la Resolución Ministerial N° 089-2017-MIDIS de fecha 18 de mayo de 2017. 
No se cuenta con registros administrativos para los años 2013, 2014, 2015 y 2016. En el marco de la Resolución Ministerial 089-2017-MIDIS cada año se actualiza la infor-
mación de población objetivo. 
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.       
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social – Sistema de Información CUNANET.
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0099 CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES
PRODUCTO 1: PROCESO JUDICIAL TRAMITADO Y CALIFICADO

INDICADOR N° 1: ÍNDICE DE EXPEDIENTES CUYA DURACIÓN DEL EXPEDIENTE EN CALIFICACIÓN 
SE ENCUENTRA DENTRO DE LOS LÍMITES ESTABLECIDOS POR LA NUEVA LEY PROCESAL 

DE TRABAJO EN EL PROCESO ABREVIADO, 2014 - 2020

(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total  28,5 16,6 24,4 24,2 31,4 27,9 21,8

Nota: El sector comunica que el Programa Presupuestal se encuentra en evaluación y se actualizarán las cifras en la próxima publicación. 
Fuente: Poder Judicial-Sistema Integrado Judicial (SIJ)- Central .

0099 CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES
PRODUCTO 1: PROCESO JUDICIAL TRAMITADO Y CALIFICADO

INDICADOR N° 1: ÍNDICE DE EXPEDIENTES CUYA DURACIÓN DEL EXPEDIENTE EN CALIFICACIÓN 
SE ENCUENTRA DENTRO DE LOS LÍMITES ESTABLECIDOS POR LA NUEVA LEY PROCESAL 

DE TRABAJO EN EL PROCESO ABREVIADO, 2014 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  28,5 16,6 24,4 24,2 31,4 28,1 22,0 22,4

Fuente: Poder Judicial-Sistema Integrado Judicial (SIJ)- Central .

0099 CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES
PRODUCTO 1: PROCESO JUDICIAL TRAMITADO Y CALIFICADO

INDICADOR N° 2: ÍNDICE DE EXPEDIENTES CUYA DURACIÓN DEL EXPEDIENTE EN CALIFICACIÓN 
SE ENCUENTRA DENTRO DE LOS LÍMITES ESTABLECIDOS POR LA NUEVA LEY PROCESAL 

DE TRABAJO EN EL PROCESO RDINARIO, 2014 - 2020

(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total  12,5 9,5 10,2 14,5 21,9 16,4 10,0

Nota: El sector comunica que el Programa Presupuestal se encuentra en evaluación y se actualizarán las cifras en la próxima publicación. 
Fuente: Poder Judicial-Sistema Integrado Judicial (SIJ)- Central.

0099 CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES
PRODUCTO 1: PROCESO JUDICIAL TRAMITADO Y CALIFICADO

INDICADOR N° 2: ÍNDICE DE EXPEDIENTES CUYA DURACIÓN DEL EXPEDIENTE EN CALIFICACIÓN 
SE ENCUENTRA DENTRO DE LOS LÍMITES ESTABLECIDOS POR LA NUEVA LEY PROCESAL 

DE TRABAJO EN EL PROCESO RDINARIO, 2014 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  12,5 9,1 10,1 14,5 21,9 16,4 9,7 17,9

Fuente: Poder Judicial-Sistema Integrado Judicial (SIJ)- Central.
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0099 CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES
PRODUCTO 1: PROCESO JUDICIAL TRAMITADO Y CALIFICADO

INDICADOR N° 3: ÍNDICE DE EXPEDIENTES CUYA DURACIÓN DEL EXPEDIENTE EN PRIMERA INSTANCIA 
SE ENCUENTRA DENTRO DE LOS LÍMITES ESTABLECIDOS POR LA NUEVA LEY PROCESAL 

DE TRABAJO EN EL PROCESO ABREVIADO, 2014 - 2020

(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total  17,5 20,0 21,6 18,9 16,8 14,8 11,6

Nota: El sector comunica que el Programa Presupuestal se encuentra en evaluación y se actualizarán las cifras en la próxima publicación. 
Fuente: Poder Judicial-Sistema Integrado Judicial (SIJ)- Central.

0099 CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES
PRODUCTO 1: PROCESO JUDICIAL TRAMITADO Y CALIFICADO

INDICADOR N° 3: ÍNDICE DE EXPEDIENTES CUYA DURACIÓN DEL EXPEDIENTE EN PRIMERA INSTANCIA 
SE ENCUENTRA DENTRO DE LOS LÍMITES ESTABLECIDOS POR LA NUEVA LEY PROCESAL 

DE TRABAJO EN EL PROCESO ABREVIADO, 2014 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  17,5 19,9 21,6 18,8 16,8 14,7 11,6 20,8

Fuente: Poder Judicial-Sistema Integrado Judicial (SIJ)- Central.

0099 CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES
PRODUCTO 1: PROCESO JUDICIAL TRAMITADO Y CALIFICADO

INDICADOR N° 4: ÍNDICE DE EXPEDIENTES CUYA DURACIÓN DEL EXPEDIENTE EN PRIMERA INSTANCIA 
SE ENCUENTRA DENTRO DE LOS LÍMITES ESTABLECIDOS POR LA NUEVA LEY PROCESAL 

DE TRABAJO EN EL PROCESO ORDINARIO, 2014 - 2020

(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total  7,9 7,8 10,6 10,3 9,1 12,1 5,7

Nota: El sector comunica que el Programa Presupuestal se encuentra en evaluación y se actualizarán las cifras en la próxima publicación. 
Fuente: Poder Judicial-Sistema Integrado Judicial (SIJ)- Central 

0099 CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES
PRODUCTO 1: PROCESO JUDICIAL TRAMITADO Y CALIFICADO

INDICADOR N° 4: ÍNDICE DE EXPEDIENTES CUYA DURACIÓN DEL EXPEDIENTE EN PRIMERA INSTANCIA 
SE ENCUENTRA DENTRO DE LOS LÍMITES ESTABLECIDOS POR LA NUEVA LEY PROCESAL 

DE TRABAJO EN EL PROCESO ORDINARIO, 2014 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  7,9 7,8 10,6 10,3 9,1 12,2 5,7 9,8

Fuente: Poder Judicial-Sistema Integrado Judicial (SIJ)- Central 
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0099 CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES
PRODUCTO 1: PROCESO JUDICIAL TRAMITADO Y CALIFICADO

INDICADOR N° 5: ÍNDICE DE EXPEDIENTES CUYA DURACIÓN DEL EXPEDIENTE EN SEGUNDA INSTANCIA SE ENCUENTRA 
DENTRO DE LOS LÍMITES ESTABLECIDOS POR LA NUEVA LEY PROCESAL DE TRABAJO 

EN EL PROCESO ABREVIADO, 2014 - 2020

(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total  11,0 29,1 27,2 29,8 32,1 28,0 17,2

Nota: El sector comunica que el Programa Presupuestal se encuentra en evaluación y se actualizarán las cifras en la próxima publicación. 
Fuente: Poder Judicial-Sistema Integrado Judicial (SIJ)- Central.

0099 CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES
PRODUCTO 1: PROCESO JUDICIAL TRAMITADO Y CALIFICADO

INDICADOR N° 6: ÍNDICE DE EXPEDIENTES CUYA DURACIÓN DEL EXPEDIENTE EN SEGUNDA INSTANCIA SE ENCUENTRA 
DENTRO DE LOS LÍMITES ESTABLECIDOS POR LA NUEVA LEY PROCESAL DE TRABAJO 

EN EL PROCESO ORDINARIO, 2014 - 2020
(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total  9,5 21,0 19,4 28,3 41,2 49,4 27,1

Nota: El sector comunica que el Programa Presupuestal se encuentra en evaluación y se actualizarán las cifras en la próxima publicación. 
Fuente: Poder Judicial-Sistema Integrado Judicial (SIJ)- Central.
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0099 CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES
PRODUCTO 1: PROCESO JUDICIAL TRAMITADO Y CALIFICADO

INDICADOR N° 7: ÍNDICE DE RESOLUCIÓN DE EXPEDIENTES, 2014 - 2020

(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total  85,3 88,2 96,0 92,7 96,7 97,6 110,1

Nota: El sector comunica que el Programa Presupuestal se encuentra en evaluación y se actualizarán las cifras en la próxima publicación. 
Fuente: Poder Judicial-Sistema Integrado Judicial (SIJ)- Central.

0099 CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES
PRODUCTO 1: PROCESO JUDICIAL TRAMITADO Y CALIFICADO

INDICADOR N° 7: ÍNDICE DE RESOLUCIÓN DE EXPEDIENTES, 2014 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  81,0 76,3 92,2 89,3 94,2 96,0 97,7 91,2

Fuente: Poder Judicial-Sistema Integrado Judicial (SIJ)- Central.
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0101 INCREMENTO DE LA PRÁCTICA DE ACTIVIDADES FÍSICAS, DEPORTIVAS Y 
RECREATIVAS EN LA POBLACIÓN PERUANA

PRODUCTO: 3000788 POBLACIÓN OBJETIVO ACCEDE A MASIFICACIÓN DEPORTIVA
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 5 AÑOS A MÁS QUE PARTICIPAN EN ACTIVIDADES FÍSICAS, 

DEPORTIVAS Y RECREATIVAS ORGANIZADAS POR EL IPD, GOBIERNOS REGIONALES  
Y GOBIERNOS LOCALES,  2016 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 7,6 7,0 8,1 6,6 2,7 3,7

Nota: Debido a la pandemia COVID-19, a partir de Marzo 2020, se ha disminuido la meta física.
La población de 5 años a más fue estimada y proyectada por el Instituto Nacional de Estadistica e Informática, según el último Censo Nacional de Población y Vivienda 2017.
Fuente: Instituto Peruano del Deporte - Dirección Nacional de Recreación y Promoción del Deporte (DNRPD).

0101 INCREMENTO DE LA PRÁCTICA DE ACTIVIDADES FÍSICAS, DEPORTIVAS Y 
RECREATIVAS EN LA POBLACIÓN PERUANA

RESULTADO ESPECÍFICO: 3000423 DEPORTISTAS ACCEDEN A DESARROLLO DEPORTIVO DE ALTA 
COMPETENCIA

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE DEPORTISTAS SUBVENCIONADOS DIRECTAMENTE POR EL IPD, QUE LOGRAN 
MEDALLAS (ORO, PLATA O BRONCE) EN COMPETENCIAS INTERNACIONALES, 2013 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 64,3 80,5 87,9 55,3 39,4 39,4 52,4 24,9 32,0

Fuente: Instituto Peruano del Deporte - Dirección Nacional de Deporte Afiliado (DINADAF).
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0101 INCREMENTO DE LA PRÁCTICA DE ACTIVIDADES FÍSICAS, DEPORTIVAS Y 
RECREATIVAS EN LA POBLACIÓN PERUANA

RESULTADO ESPECÍFICO: 3000544 TALENTOS DEPORTIVOS ACCEDEN A LA INICIACIÓN 
DEPORTIVA DE ALTA COMPETENCIA

INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE TALENTOS DEPORTIVOS QUE LLEGAN A SER CONSIDERADOS  
DEPORTISTAS DE PROYECCIÓN, 2016 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 3,0 - 12,7 4,5 0,0 0,0

Nota: No hubo participación por la pandemia.
Fuente: Instituto Peruano del Deporte - Dirección Nacional de Recreación y Promoción del Deporte (DNRPD).

0101 INCREMENTO DE LA PRÁCTICA DE ACTIVIDADES FÍSICAS, DEPORTIVAS Y 
RECREATIVAS EN LA POBLACIÓN PERUANA

RESULTADO ESPECÍFICO: 0101 ALTO NIVEL COMPETITIVO DE LOS DEPORTISTAS 
PERUANOS A NIVEL INTERNACIONAL

INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE DEPORTISTAS FEDERADOS QUE LOGRAN MEDALLAS (ORO, PLATA O BRONCE) EN 
COMPETENCIAS DE CIRCUITO OLÍMPICO, 2016 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total - - 42,8 8,3 0,0 2,2

Fuente: Instituto Peruano del Deporte - Dirección Nacional de Recreación y Promoción del Deporte (DNRPD).
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0103 FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES LABORALES
RESULTADO ESPECÍFICO: 0103 INCREMENTO DE LA TASA DE LA POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA (PEA) 

OCUPADA PRIVADA, DEL AREA URBANA, CON ADECUADAS CONDICIONES LABORALES

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA OCUPADA ASALARIADA PRIVADA DEL SECTOR 
FORMAL CON CONTRATO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2013-2021

(Porcentaje)

Total / 
Área de residencia 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 a/ 2021

Intervalo de
 confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  59,4 60,4 60,5 61,7 62,9 62,1 61,9 60,2 57,1 55,4 58,8 1,5 5 577

Área de residencia

 Urbana 60,0 61,1 61,1 62,7 64,0 62,9 62,6 61,0 57,6 55,8 59,3 1,6 5 096

 Rural 47,8 46,9 47,6 43,4 41,7 44,5 48,2 47,3 48,2 42,9 53,6 5,6 481

Nota: Indicador cambió a solicitud del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo - Dirección General de Políticas para la Promoción de la Formalización Laboral e Inspección del Trabajo 
(DGPPFLIT), área responsable Técnica del Programa Presupuestal N° 103 Fortalecimiento de las Condiciones Laborales (PP 103), mediante OFICIO N° 0241-2021-MTPE/2/16 del 8 de no-
viembre del 2021 y OFICIO N° 0140-2022-MTPE/2/16 del 11 de marzo del 2022.
a/ Para la generación de este indicador se ha construido un factor especial que comprende al período en el cual en el año 2020 se programó entrevistas presenciales, es decir, se aplicó cues-
tionario completo.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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0103 FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES LABORALES
RESULTADO ESPECÍFICO: 0103 INCREMENTO DE LA TASA DE LA POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE 

ACTIVA (PEA) OCUPADA PRIVADA, DEL ÁREA URBANA, CON ADECUADAS CONDICIONES LABORALES

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA OCUPADA CON SEGURO DE SALUD, SEGÚN 
DEPARTAMENTO, 2013-2020

(Porcentaje de la población ocupada)

Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  62,2 65,9 69,7 72,2 72,6 72,7 73,8 75,3 74,5 76,0 0,5 43 982

Departamento
 Amazonas 72,7 77,6 85,2 84,2 82,0 82,2 86,7 86,6 84,1 89,1 1,5 2 027
 Áncash 67,0 68,8 70,8 72,6 76,8 78,9 80,6 80,5 77,7 83,4 1,8 2 125
 Apurímac 88,2 89,0 89,3 89,4 87,4 91,1 88,6 88,5 85,2 91,8 1,9 1 666
 Arequipa 54,7 53,3 58,7 60,2 60,6 61,0 61,0 62,2 59,0 65,5 2,7 1 460
 Ayacucho 78,7 82,4 85,1 85,2 84,5 84,9 84,9 84,3 81,4 87,2 1,7 1 753
 Cajamarca 74,3 73,9 78,5 79,2 81,2 83,4 85,8 85,4 82,8 87,9 1,5 2 227
 Prov. Const.del Callao 67,2 73,5 75,2 74,9 73,3 75,0 74,5 75,7 72,7 78,7 2,0 1 012
 Cusco 68,2 69,8 73,2 73,4 74,0 72,6 79,1 79,7 76,6 82,8 2,0 1 976
 Huancavelica 85,2 90,5 92,4 92,7 91,0 92,3 92,2 91,6 89,7 93,5 1,1 2 068
 Huánuco 75,4 73,8 76,1 78,7 78,9 78,6 80,6 83,9 81,3 86,6 1,6 1 823
 Ica 59,6 58,3 59,8 63,3 62,0 63,2 64,9 68,7 65,6 71,8 2,3 1 495
 Junín 47,6 54,6 60,8 67,3 69,0 69,4 67,8 73,0 70,0 75,9 2,1 1 834
 La Libertad 60,4 64,3 66,0 72,6 68,9 69,5 68,1 71,4 68,6 74,3 2,0 1 726
 Lambayeque 54,1 59,0 68,8 75,3 74,5 72,7 74,1 76,0 73,2 78,9 1,9 1 791
 Lima Metropolitana 1/ 59,8 64,3 67,1 69,8 70,5 69,9 71,0 72,5 70,6 74,3 1,3 3 090
 Lima 2/ 62,0 64,7 70,7 71,9 71,8 72,4 75,3 71,2 68,5 73,9 2,0 1 467
 Loreto 70,9 76,0 76,5 79,9 79,7 80,3 83,8 79,6 77,0 82,1 1,6 2 217
 Madre de Dios 44,1 47,3 56,6 60,7 60,1 62,9 62,9 67,2 61,2 73,2 4,5 692
 Moquegua 61,0 63,8 69,9 72,8 71,5 74,7 76,4 75,7 72,2 79,2 2,4 1 011
 Pasco 60,9 64,6 73,2 78,4 81,2 81,4 80,9 81,5 78,3 84,8 2,0 1 298
 Piura 55,8 62,9 65,7 68,5 72,3 72,5 74,5 76,1 73,1 79,0 2,0 2 273
 Puno 56,2 58,9 64,8 66,1 64,6 65,3 65,0 64,8 60,3 69,2 3,5 1 483
 San Martín 61,7 72,9 79,5 80,1 81,3 78 77,9 77,9 74,0 81,8 2,5 1 825
 Tacna 41,7 46,4 52,5 52,4 49,3 50,1 56,2 64,6 60,4 68,9 3,3 1 185
 Tumbes 63,4 74,7 80,1 83,6 83,9 82,1 81,2 80,7 76,9 84,5 2,4 962
 Ucayali 57,9 56,8 64,0 67,1 68,7 68,5 69,2 69,7 66,5 73,0 2,4 1 496

1/ Denominación establecidas mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 
los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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0103 FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES LABORALES
RESULTADO ESPECÍFICO: 0103 INCREMENTO DE LA TASA DE LA POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA (PEA) 

OCUPADA PRIVADA, DEL ÁREA URBANA, CON ADECUADAS CONDICIONES LABORALES

INDICADOR N° 2A: PORCENTAJE DE POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA OCUPADA CON SEGURO DE SALUD, 
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 2013-2021

(Porcentaje de la población ocupada)

Nacional / 
Área de residencia 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

Total  62,2 65,9 69,7 72,2 72,6 72,7 73,8 75,3 78,2 77,5 78,9 0,5 48 186

Área de residencia

 Urbana 59,2 63,2 67,1 70,0 70,3 70,1 71,1 72,2 75,9 75,0 76,7 0,6 28 119

 Rural 71,2 74,0 77,7 79,4 80,3 81,6 83,4 84,4 86,0 85,1 86,9 0,5 20 067

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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0103 FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES LABORALES
PRODUCTO: 3000572 INSTITUCIONES FISCALIZADAS SEGÚN LA NORMATIVA LABORAL

INDICADOR N° 3: PROMEDIO DE ACTUACIONES INSPECTIVAS DE FISCALIZACIÓN POR INSPECTOR,  
SEGÚN DEPARTAMENTO, 2014 - 2021

(Promedio)

Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 105 96 94 129 98 136 100 126

Departamento
 Amazonas 43 11 0 0 0 0 106 150
 Áncash 97 58 85 156 147 180 177 171
 Apurímac 172 185 117 206 84 109 89 184
 Arequipa 263 282 57 94 169 154 131 134
 Ayacucho 57 - 0 0 52 140 107 149
 Cajamarca 30 128 143 159 124 136 169 148
 Prov. Const. del Callao 116 106 79 180 97 239 116 159
 Cusco 55 67 58 594 92 150 134 286
 Huancavelica 10 14 0 0 0 0 14 197
 Huánuco - 69 111 156 114 128 82 148
 Ica 87 56 52 247 137 184 111 162
 Junín 48 106 47 213 44 83 75 164
 La Libertad 157 143 149 176 155 165 123 135
 Lambayeque 367 304 332 218 171 214 164 162
 Lima Metropolitana 1/ 59 88 94 96 84 116 86 97
 Lima 2/ 21 50 0 0 46 142 100 173
 Loreto 24 23 91 180 75 304 140 121
 Madre de Dios 153 125 0 112 169 593 83 152
 Moquegua 23 27 58 256 162 271 78 167
 Pasco 133 96 167 302 114 572 136 253
 Piura 146 165 206 292 152 227 120 155
 Puno 57 38 0 0 28 61 77 111
 San Martín 32 49 12 78 45 126 126 152
 Tacna 140 144 125 169 131 351 199 193
 Tumbes 72 160 229 263 521 153 94 190
 Ucayali 375 274 106 269 121 132 101 153

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana 
y comprende los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima 
y comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo - Sistema Informático de Inspección del Trabajo (SIIT).
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0103 FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES LABORALES
PRODUCTO: 3000635 PERSONAS CUENTAN CON ORIENTACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA EN MATERIA DE 

NORMATIVIDAD LABORAL Y BUENAS PRÁCTICAS LABORALES
INDICADOR N° 4: PROMEDIO DE ORIENTACIONES POR INSPECTOR, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2014 - 2021

(Promedio)

Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 19 40 38 53 46 63 10 19

Departamento
Amazonas 30 - 0 0 0 0 11 17
Áncash - 20 22 71 78 52 18 47
Apurímac 176 74 94 120 10 70 12 84
Arequipa - - 0 41 34 47 6 21
Ayacucho 12 - 0 0 30 55 20 49
Cajamarca - 46 88 82 54 70 22 29
Prov. Const. del Callao 4 9 5 25 46 74 13 27
Cusco 6 8 0 266 68 80 6 115
Huancavelica 3 - 0 0 0 0 14 13
Huánuco - 61 76 67 73 78 20 21
Ica 1 1 33 170 118 124 23 23
Junín 3 15 0 23 3 48 8 21
La Libertad 4 60 71 97 85 100 16 39
Lambayeque 21 56 81 81 66 91 19 48
Lima Metropolitana 1/ 133 5 46 45 37 56 6 5
Lima 2/ 50 36 0 0 74 105 14 33
Loreto - 52 10 33 142 127 41 66
Madre de Dios 53 64 0 94 68 176 17 30
Moquegua 4 33 56 117 87 187 24 40
Pasco 3 - 0 0 27 22 40 38
Piura 1 12 6 32 28 46 10 29
Puno - - 0 0 31 55 10 16
San Martín 1 4 12 38 15 71 24 16
Tacna 7 20 26 29 2 60 7 20
Tumbes 1 80 150 81 221 102 45 31
Ucayali 59 31 1 20 53 7 6 36

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 
comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo - Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral.
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0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN QUE PRESENTÓ  ALGÚN PROBLEMA DE SALUD O ACCIDENTE QUE 
REQUIRIÓ ATENCIÓN MÉDICA INMEDIATA, DURANTE LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y 

DEPARTAMENTO, 2015 - 2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 10,6 9,1 8,0 8,3 8,2 8,9 9,1 8,7 9,5 2,2 87 604

Región natural
 Costa 9,7 8,3 7,2 7,8 7,6 8,4 8,3 7,7 8,8 3,4 39 891
 Sierra 11,6 10,6 9,0 8,6 9,2 8,9 10,2 9,7 10,8 2,9 29 317
 Selva 14,6 11,3 11,5 10,8 10,0 12,4 12,2 11,4 13,1 3,6 18 396

Departamento
 Amazonas 16,4 17,4 13,4 11,8 9,7 9,9 10,3 8,4 12,2 9,3 2 977
 Áncash 9,4 9,8 6,5 7,6 7,7 6,4 7,8 5,5 10,0 14,8 3 576
 Apurímac 9,8 12,5 7,6 11,2 12,6 14,0 17,3 14,9 19,6 7,0 2 893
 Arequipa 12,6 11,1 7,5 9,1 8,7 7,9 7,3 6,2 8,5 7,9 3 246
 Ayacucho 5,7 16,6 15,2 13,7 12,5 11,5 10,9 9,2 12,7 8,2 3 334
 Cajamarca 12,2 10,1 12,8 9,5 8,4 9,2 10,3 8,8 11,9 7,5 2 840
 Prov. Const. del Callao 8,8 9,5 7,7 8,3 9,2 9,7 8,9 7,8 10,1 6,5 5 996
 Cusco 13,2 11,9 10,3 8,7 9,8 8,8 9,6 8,0 11,3 8,7 2 697
 Huancavelica 11,5 8,3 6,2 7,6 7,8 9,0 9,9 8,3 11,4 7,9 2 664
 Huánuco 11,2 9,1 8,3 7,0 7,2 8,5 10,5 8,6 12,4 9,5 2 719
 Ica 10,1 9,7 11,6 11,0 12,2 10,3 10,2 8,3 12,2 9,6 2 654
 Junín 10,9 9,6 8,0 7,9 7,3 11,3 9,7 8,0 11,3 8,6 2 916
 La Libertad 12,9 8,6 7,3 8,9 8,1 7,7 6,4 5,5 7,3 7,0 3 832
 Lambayeque 12,6 8,1 6,3 4,1 4,3 6,5 14,7 12,9 16,6 6,4 3 575
 Lima Metropolitana 1/ 8,6 7,3 6,4 7,3 7,1 8,8 8,1 7,2 9,0 5,7 8 537
 Lima 2/ 6,8 95,1 7,2 7,8 9,0 9,0 6,8 5,1 8,5 12,5 2 141
 Loreto 19,5 12,9 12,2 11,6 10,7 13,9 11,7 10,3 13,1 6,0 3 946
 Madre de Dios 15,9 13,4 15,3 14,3 11,9 17,0 15,9 13,5 18,4 7,9 2 970
 Moquegua 14,9 11,0 8,8 7,3 7,2 12,1 13,3 11,4 15,3 7,6 2 636
 Pasco 14,6 11,7 11,5 9,9 9,9 10,5 12,6 10,5 14,8 8,6 2 576
 Piura 11,9 10,0 7,7 8,0 6,7 5,7 6,0 4,7 7,2 10,4 3 743
 Puno 11,0 7,3 6,6 7,4 11,1 9,0 14,4 12,6 16,3 6,6 2 745
 San Martín 9,8 8,4 9,9 9,0 9,3 9,1 8,8 7,5 10,1 7,4 4 274
 Tacna 14,6 12,9 17,6 12,2 12,2 11,1 (5,0) 3,2 6,8 18,1 2 475
 Tumbes 14,1 13,3 13,6 11,1 9,9 8,4 8,5 7,2 9,8 7,7 2 632
 Ucayali 12,6 11,3 12,1 11,4 11,4 12,2 17,6 15,4 19,7 6,2 3 010

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 
los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las 
provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

( ) El resultado es considerado referencial porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN QUE PRESENTÓ ALGÚN PROBLEMA DE SALUD O ACCIDENTE Y 
RECIBIÓ ATENCIÓN MÉDICA INMEDIATA, DURANTE LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y 

DEPARTAMENTO, 2015 - 2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 97,1 95,9 98,7 98,9 99,3 94,8 84,9 83,4 86,4 0,9 8 937

Región natural
 Costa 97,3 96,7 99,1 99,2 99,5 95,3 85,7 83,4 88,0 1,4 3 453
 Sierra 95,9 93,1 98,0 98,2 99,1 94,4 82,6 80,3 84,9 1,4 3 139
 Selva 97,9 97,2 98,3 98,8 98,9 93,3 85,4 83,3 87,5 1,3 2 345

Departamento
 Amazonas 97,4 95,9 99,1 98,3 97,0 95,4 78,6 73,4 83,8 3,4 285
 Áncash 97,0 97,3 98,2 100,0 98,7 98,3 95,7 92,5 98,8 1,7 245
 Apurímac 95,5 88,1 99,3 99,1 100,0 98,0 90,1 86,5 93,7 2,0 505
 Arequipa 97,4 90,5 98,5 97,6 98,3 95,2 92,1 86,3 97,9 3,2 222
 Ayacucho 97,7 96,8 99,5 99,9 99,6 97,4 92,4 87,8 97,0 2,5 364
 Cajamarca 94,1 79,7 97,2 97,2 99,6 96,5 85,7 80,7 90,8 3,0 305
 Prov. Const. del Callao 96,1 97,4 97,5 98,9 99,4 95,0 90,6 87,9 93,3 1,5 536
 Cusco 94,5 97,2 99,0 100,0 99,6 97,5 92,1 87,7 96,4 2,4 233
 Huancavelica 98,6 98,8 100,0 100,0 99,6 96,9 84,1 78,1 90,1 3,6 267
 Huánuco 98,3 96,7 97,9 98,9 98,3 95,4 86,7 82,0 91,3 2,7 302
 Ica 98,9 99,6 99,6 99,2 99,7 97,4 85,8 79,1 92,4 4,0 265
 Junín 94,8 96,4 98,6 99,1 99,6 94,0 89,3 85,1 93,5 2,4 299
 La Libertad 97,5 96,2 99,4 98,8 99,6 91,8 87,9 82,4 93,3 3,2 245
 Lambayeque 96,4 97,0 99,2 97,0 99,4 87,2 81,3 75,6 87,1 3,6 527
 Lima Metropolitana 1/ 97,2 96,2 99,2 99,4 99,4 96,2 83,6 79,7 87,5 2,4 700
 Lima 2/ 98,7 95,1 97,9 100,0 100,0 97,9 89,9 82,9 96,9 3,9 161
 Loreto 99,2 97,6 97,8 98,4 99,0 90,9 83,2 78,5 88,0 2,9 466
 Madre de Dios 95,6 97,4 99,3 99,5 98,6 98,7 91,6 89,1 94,1 1,4 482
 Moquegua 98,1 99,4 99,6 100,0 99,6 93,3 89,5 85,6 93,3 2,2 360
 Pasco 99,2 96,6 96,7 99,2 98,1 97,7 87,7 83,5 91,9 2,5 325
 Piura 97,8 98,6 99,4 99,1 100,0 93,5 92,6 87,7 97,4 2,7 230
 Puno 94,2 91,7 94,0 93,9 99,0 85,2 57,9 51,3 64,5 5,8 396
 San Martín 99,2 99,4 99,0 98,7 99,3 95,6 91,3 87,1 95,5 2,3 372
 Tacna 96,6 96,5 99,2 100,0 98,5 96,6 99,1 97,3 100,9 0,9 111
 Tumbes 97,1 97,7 99,1 100,0 99,7 95,1 91,2 86,5 95,9 2,6 206
 Ucayali 96,3 96,4 98,3 98,9 98,2 91,1 79,0 74,0 84,0 3,2 528

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende 
los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las 
provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS
PRODUCTO: 3000290 ATENCIÓN MÉDICA DE LAS EMERGENCIA O URGENCIA 

EN ESTABLECIMIENTO DE SALUD

INDICADOR N° 3: TASA DE LETALIDAD AL ALTA EN PACIENTES HOSPITALIZADOS 
POR TRAUMATISMO, 2014 - 2016

(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016

Total 5,0 4,8 7,7

Fuente: Ministerio de Salud - Reporte de indicadores hospitalarios/Certificado de defunción.
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0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS
PRODUCTO: 3000684 ATENCIÓN MÉDICA TELEFÓNICA DE LA EMERGENCIA Y URGENCIA EN CENTRO 

REGULADOR
INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE ATENCIONES MÉDICAS TELEFÓNICAS EN EL CENTRO REGULADOR 

CUYO TIEMPO DE RESPUESTA ES INFERIOR A 60 SEGUNDOS, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2014 – 2016

(Porcentaje)

Departamento 2014 2015 2016

Total 36,6 83,0 43,2

 Amazonas 55,4 86,0 100,0
 Áncash 98,3 114,0 30,6
 Apurímac - - -
 Arequipa - - -
 Ayacucho 31,7 100,0 -
 Cajamarca - - -
 Prov. Const. del Callao 100,0 - 39,1
 Cusco - 58,0 -
 Huancavelica 90,2 100,0 50,0
 Huánuco 50,1 95,0 43,5
 Ica - - -
 Junín 0,1 83,0 57,3
 La Libertad 134,8 99,0 53,3
 Lambayeque - - 0,1
 Lima Metropolitana 1/ 100,0 152,0 24,3
 Lima 2/ - - -
 Loreto 122,5 96,0 25,4
 Madre de Dios - - -
 Moquegua - - -
 Pasco - - -
 Piura - - -
 Puno - - -
 San Martín - - -
 Tacna 100,0 130,0 45,9
 Tumbes - - -
 Ucayali - 142,0 319,2

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Ministerio de Salud - Reporte del Centro Regulador de Urgencias y Emergencias.
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0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS
PRODUCTO: 3000685 DESPACHO DE LA UNIDAD MÓVIL Y COORDINACIÓN DE LA REFERENCIA

INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE COORDINACIONES Y SEGUIMIENTOS EFECTIVOS REALIZADAS EN CENTRO 
REGULADOR, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2015 Y 2016

(Porcentaje)

Departamento 2015 2016

Total 116,0 45,4

 Amazonas 100,0 -

 Áncash - 25,9

 Apurímac 11,0 92,8

 Arequipa - -

 Ayacucho 100,0 37,9

 Cajamarca - -

 Prov. Const. del Callao 97,0 42,8

 Cusco - 51,4

 Huancavelica 100,0 50,0

 Huánuco - 36,0

 Ica - -

 Junín - 45,1

 La Libertad - 56,5

 Lambayeque 133,0 -

 Lima Metropolitana 1/ - 100,0

 Lima 2/ - -

 Loreto 187,0 42,1

 Madre de Dios - -

 Moquegua - -

 Pasco - 56,2

 Piura - -

 Puno - -

 San Martín - -

 Tacna - -

 Tumbes - -

 Ucayali 142,0 249,5

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Ministerio de Salud - Reporte del Centro Regulador de Urgencias y Emergencias
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0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS
PRODUCTO: 3000799 ATENCIÓN PRE-HOSPITALARIA MÓVIL DE LA EMERGENCIA 

Y URGENCIA INDIVIDUAL Y MASIVA
INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE ATENDIDOS PRE-HOSPITALARIA CON UN TIEMPO DE RODAJE 

MENOR A DIEZ MINUTOS, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2014 - 2016

(Porcentaje)

Departamento 2014 2015 2016

Total 39,9 110,0 29,8

 Amazonas 100,0 100,0 97,5
 Áncash 93,7 111,0 37,6
 Apurímac - - 25,3
 Arequipa - - -
 Ayacucho - 100,0 56,3
 Cajamarca - 36,0 57,5
 Prov. Const. del Callao 1172,7 100,0 1172,7
 Cusco 100,0 100,0 36,1
 Huancavelica 100,0 100,0 41,5
 Huánuco 2715,0 155,0 -
 Ica - - -
 Junín 78,6 85,0 45,0
 La Libertad 100,0 132,0 57,4
 Lambayeque 33,4 94,0 0,2
 Lima Metropolitana 1/ 100,0 253,0 63,0
 Lima 2/ - - -
 Loreto 107,9 117,0 37,8
 Madre de Dios 52,1 - -
 Moquegua - - -
 Pasco - - -
 Piura - - -
 Puno - - 24,6
 San Martín - 50,0 33,3
 Tacna 99,8 103,0 57,0
 Tumbes - - 42,3
 Ucayali - 142,0 65,9

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 
comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Ministerio de Salud - Reporte del Centro Regulador de Urgencias y Emergencias
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0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS
PRODUCTO: 3000686 ATENCIÓN DE LA EMERGENCIA O URGENCIA EN ESTABLECIMIENTO DE SALUD

INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE ATENCIONES DE EMERGENCIAS MÉDICAS DE PRIORIDAD I, SEGÚN  NORMA TÉCNICA Y 
DEPARTAMENTO, 2015 - 2016

(Porcentaje)

Departamento 2015 2016

Total 107,0 52,7

 Amazonas 97,0 97,3
 Áncash 40,0 21,5
 Apurímac 79,0 24,9
 Arequipa 95,0 41,9
 Ayacucho 87,0 44,3
 Cajamarca 34,0 37,1
 Prov. Const. Del Callao 59,0 48,2
 Cusco 98,0 67,1
 Huancavelica 100,0 60,6
 Huánuco 63,0 52,1
 Ica 24,0 38,1
 Junín 43,0 25,2
 La Libertad 92,0 45,8
 Lambayeque 79,0 30,8
 Lima Metropolitana 1/ 116,0 50,2
 Lima 2/ - -
 Loreto 93,0 44,2
 Madre de Dios 121,0 43,8
 Moquegua 78,0 12,0
 Pasco - 46,1
 Piura 94,0 44,9
 Puno 107,0 51,0
 San Martín 50,0 50,0
 Tacna 94,0 59,3
 Tumbes 100,0 32,0
 Ucayali 89,0 58,2

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Ministerio de Salud – Oficina de Estadística e Informática del Establecimiento de Salud.
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0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS
PRODUCTO: 3000686 ATENCIÓN DE LA EMERGENCIA O URGENCIA EN ESTABLECIMIENTO DE SALUD

INDICADOR N° 8: PORCENTAJE DE ATENCIONES DE EMERGENCIAS MÉDICAS DE PRIORIDAD II, SEGÚN NORMA TÉCNICA Y 
DEPARTAMENTO, 2015 - 2016

(Porcentaje)

 Departamento 2015 2016

Total 94,0 49,3

Departamento
 Amazonas 88,0 179,8
 Áncash 104,0 51,8
 Apurímac 55,0 85,9
 Arequipa 84,0 36,8
 Ayacucho 81,0 42,0
 Cajamarca 99,0 50,7
 Prov. Const. del Callao 68,0 55,4
 Cusco 57,0 45,3
 Huancavelica 100,0 65,5
 Huánuco 101,0 61,5
 Ica 52,0 50,0
 Junín 53,0 34,7
 La Libertad 112,0 43,8
 Lambayeque 96,0 8,0
 Lima Metropolitana 1/ 106,0 51,6
 Lima 2/ - -
 Loreto 53,0 50,7
 Madre de Dios 100,0 42,6
 Moquegua 45,0 40,4
 Pasco - 58,1
 Piura 57,0 3,9
 Puno - 84,2
 San Martín - 1,7
 Tacna 91,0 50,5
 Tumbes - 53,6
 Ucayali 89,0 51,5

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Ministerio de Salud – Oficina de Estadística e Informática del Establecimiento de Salud.
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0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS
PRODUCTO: 3000684. ATENCION MÉDICA TELEFÓNICA DE LA EMERGENCIA 

Y URGENCIA EN CENTRO REGULADOR
INDICADOR N° 9: PORCENTAJE DE LLAMADAS RECEPCIONADAS AL NÚMERO 106 QUE RECIBIERON 

ATENCIÓN MÉDICA TELEFÓNICA, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2019 - 2021
(Porcentaje)

 Departamento 2019 2020 2021

Total 86,8 95,9 97,9

  Amazonas 93,1 101,5 99,9
  Áncash - 100,00 100,00
  Apurímac - - -
  Arequipa - - -
  Ayacucho 99,3 99,8 94,5
  Cajamarca - - 96,9
  Prov. Const. del Callao - - 100,00
  Cusco - - 100,00
  Huancavelica 54,00 52,2 85,4
  Huánuco 96,5 99,8 99,4
  Ica - - 82,1
  Junín 96,1 99,9 100,00
  La Libertad 100,00 99,1 100,00
  Lambayeque - 54,3 96,4
  Lima Metopolitana1/ - 98,2 100
  Lima 2/ 99,6 99,7 43,1
  Loreto 98,4 99,8 100
  Madre de Dios 65,8 83,00 94,7
  Moquegua - - 97,7
  Pasco - - -
  Piura 90,9 97,5 94,7
  Puno - - 98,9
  San Martín - - -
  Tacna 93,1 92,2 99,3
  Tumbes 97,8 61,3 99,7
  Ucayali 52,1 99,00 84,4

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Registros Administrativos de los SAMU regionales - Formato APH



572

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS
PRODUCTO: 3000685. DESPACHO DE LA UNIDAD MÓVIL Y COORDINACIÓN DE LA REFERENCIA

INDICADOR N° 10: PORCENTAJE DE DESPACHOS REALIZADOS QUE FINALIZARON 
EN ATENCIÓN MÉDICA EN FOCO, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2019 - 2021

(Porcentaje)

 Departamento 2019 2020 2021

Total 81,4 91,7 80,4

  Amazonas 83,1 111,9 93,1
  Áncash - 98,00 93,8
  Apurímac - - -
  Arequipa - - -
  Ayacucho 99,6 99,8 95,9
  Cajamarca - - 65,4
  Prov. Const. del Callao - - 100,00
  Cusco - - 95,1
  Huancavelica 93,9 95,7 96,9
  Huánuco 99,1 94,00 65,00
  Ica - - 71,4
  Junín 97,8 99,7 94,5
  La Libertad 100 95,6 99,9
  Lambayeque - 96,9 94,1
  Lima Metopolitana1/ 73,3 87,2 73,8
  Lima 2/ 97,7 97,5 91,6
  Loreto 97,7 95,8 97,3
  Madre de Dios 97,8 88,3 90,4
  Moquegua - - 47,1
  Pasco - -
  Piura 88,9 54,1 95,0
  Puno - - 95,3
  San Martín - - -
  Tacna 94,9 94,2 59,1
  Tumbes 99,8 97,3 96,5
  Ucayali 98,5 98,00 98,1

Nota: Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Registros Administrativos de los SAMU regionales - Formato APH
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0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS  
Y URGENCIAS MÉDICAS

PRODUCTO: 3000799. ATENCION PREHOSPITALARIA MÓVIL DE LA EMERGENCIA 
Y URGENCIA INDIVIDUAL Y MASIVA

INDICADOR N° 11: PORCENTAJE DE PACIENTES QUE LLEGAN CON VIDA 
 AL ESTABLECIMIENTO DE SALUD, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2019 - 2021

(Porcentaje)

 Nacional 2019 2020 2021

Total 93,6 95,8 98,9

  Amazonas 75,9 98,9 99,00
  Áncash 79,5 100,00 99,5
  Apurímac - - -
  Arequipa - - -
  Ayacucho 98,5 99,7 99,8
  Cajamarca - - 100,00
  Prov. Const. del Callao - 77,00 93,8
  Cusco - - 85,00
  Huancavelica 91,8 98,9 99,3
  Huánuco 73,1 99,6 99,7
  Ica - - 98,1
  Junín 99,6 76,4 99,6
  La Libertad 93,8 99,4 99,9
  Lambayeque - 98,2 99,5
  Lima Metopolitana1/ - 100,00 100
  Lima 2/ 91,7 99,6 99,7
  Loreto 100,00 94,7 99,7
  Madre de Dios 99,1 88,8 99,4
  Moquegua - - 95,7
  Pasco - - -
  Piura 85,4 49,5 98,8
  Puno - - 98,5
  San Martín - - -
  Tacna 99,8 99,2 99,6
  Tumbes 98,9 61,9 94,4
  Ucayali 100,00 91,3 100,00

Nota: Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Registros Administrativos de los SAMU regionales - Formato APH
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0106 INCLUSIÓN DE NIÑOS, NIÑAS Y JÓVENES CON DISCAPACIDAD EN LA EDUCACIÓN 
BÁSICA Y TÉCNICO PRODUCTIVA

RESULTADO ESPECÍFICO: 0106 SUFICIENTE ACCESO Y ADECUADOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN 
BÁSICA Y TÉCNICO-PRODUCTIVA PARA LOS NIÑOS, NIÑAS Y JÓVENES  

CON DISCAPACIDAD DE 0-29 AÑOS
INDICADOR N°1 : PORCENTAJE DE LOCALES DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS INCLUSIVAS PÚBLICAS 

QUE MEJORAN SUS CONDICIONES DE ACCESIBILIDAD PARA BRINDAR EL SERVICIO 
EDUCATIVO A ECD, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2016 - 2021

(Porcentaje)

Departamento 2016 2017 2019 2020 2021 P/

Total  0,618 0,415 0,116 0,282 0,246

Amazonas 0,029 0,012 0,002 0,008 0,003
Áncash 0,044 0,013 0,004 0,007 0,024
Apurímac 0,008 0,006 0,000 0,007 0,007
Arequipa 0,019 0,006 0,006 0,018 0,000
Ayacucho 0,016 0,008 0,005 0,014 0,017
Cajamarca 0,000 0,006 0,001 0,017 0,030
Prov. Const. del Callao 0,096 0,012 0,006 0,000 0,000
Cusco 0,013 0,010 0,002 0,013 0,002
Huancavelica 0,011 0,005 0,001 0,002 0,023
Huánuco 0,012 0,022 0,000 0,020 0,054
Ica 0,052 0,020 0,006 0,012 0,000
Junín 0,009 0,015 0,004 0,015 0,015
La Libertad 0,000 0,019 0,005 0,015 0,052
Lambayeque 0,000 0,033 0,002 0,012 0,002
Lima Metropolitana 1/ 0,089 0,046 0,002 0,008 0,000
Lima 2/ 0,055 0,014 0,011 0,016 0,000
Loreto 0,029 0,000 0,000 0,000 0,000
Madre de Dios 0,000 0,000 0,031 0,016 0,000
Moquegua 0,069 0,018 0,000 0,021 0,000
Pasco 0,005 0,016 0,012 0,004 0,000
Piura 0,000 0,024 0,006 0,009 0,015
Puno 0,001 0,009 0,003 0,006 0,002
San Martín 0,000 0,009 0,002 0,014 0,000
Tacna 0,031 0,056 0,000 0,016 0,000
Tumbes 0,000 0,031 0,000 0,007 0,000
Ucayali 0,030 0,007 0,006 0,007 0,000

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

a/ Año de la línea de base: 2018:- No disponible La información se encuentra en proceso de recolección.
Fuente: Ministerio de Educación - Dirección de Educacion Básica Especial.
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0109 NUESTRAS CIUDADES
RESULTADO ESPECÍFICO: 0109 CIUDADES CON GESTIÓN URBANA MÁS EFICIENTE

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE POBLACIÓN EN HOGARES URBANOS CON ACCESO A SERVICIOS DE 
INFRAESTRUCTURA Y MOVILIDAD URBANA, 2017 - 2020

(Porcentaje)

Departamento 2017 2018 2019 2020
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 52,0 52,0 52,7 53,4 50,7 56,2 2,6 40 620

Amazonas (25,3) 32,0 35,2 (26,5) 11,9 41,0 28,1 875
Ancash 52,8 53,9 53,3 53,8 43,0 64,6 10,2 1 700
Apurimac (31,4) 35,8 35,2 (41,4) 26,7 56,1 18,1 1 020
Arequipa 58,8 63,3 67,5 66,8 58,6 75,1 6,3 1 509
Ayacucho 61,7 76,0 70,4 62,0 48,9 75,2 10,8 1 359
Cajamarca 41,5 46,6 50,8 49,2 38,4 60,1 11,2 1 180
Callao 63,4 63,4 61,1 65,8 59,1 72,4 5,1 3 673
Cusco 35,6 35,5 36,8 (32,8) 22,9 42,8 15,5 1 176
Huancavelica 41,2 43,0 49,3 52,5 37,4 67,6 14,6 978
Huanuco (24,8) 27,6 30,3 (31,5) 19,0 44,1 20,3 908
Ica (30,3) 41,4 40,3 (45,8) 32,2 59,4 15,1 1 240
Junin 51,9 51,1 49,9 55,1 40,3 69,9 13,7 1 040
La Libertad 48,6 56,9 52,6 52,6 42,0 63,2 10,3 1 902
Lambayeque 51,9 53,4 45,9 51,9 41,7 62,1 10,0 1 732
Lima Metropolitana 1/ 63,1 60,8 62,7 61,6 56,0 67,1 4,6 5 854
Lima 2/ (33,3) 31,8 31,9 (28,6) 16,3 40,9 21,9 915
Loreto (11,6) (10,7) (14,0) (23,0) 13,8 32,1 20,3 1 811
Madre De Dios (12,9) (16,3) (14,5) (13,7) 5,6 21,8 30,1 1 106
Moquegua 54,9 63,9 63,4 61,8 49,5 74,1 10,1 1 163
Pasco 50,6 32,1 23,7 (25,5) 15,3 35,8 20,5 801
Piura 45,4 41,3 50,0 46,8 37,4 56,3 10,3 1 934
Puno (31,9) 37,2 30,7 (36,5) 25,6 47,4 15,2 1 144
San Martin 24,4 20,9 27,2 (38,4) 25,7 51,1 16,8 2 066
Tacna 70,3 62,2 59,9 62,7 51,4 73,9 9,2 912
Tumbes 37,3 35,2 33,2 41,6 30,1 53,1 14,1 1 326
Ucayali (20,1) (21,1) (22,8) (25,7) 14,4 37,1 22,4 1 296

  
Nota: Ciudades Dinamizadoras comprende: Metróp
li Nacional, Metrópoli Regional, Ciudad Mayor Principal, Ciudad Mayor, Ciudad Intermedia Principal, Ciudad Intermedia, Ciudad Menor Principal. 
Cabe precisar para la estimación del indicador se utilizaron la Información SINCEP a nivel de distrito ya que La encuesta no tiene codigo de centros poblados (DS N° 
022-2016-VIVIENDA - RATDUS). 
No se dispone información para el año 2016.
La información 2017 corresponde a los meses abril - diciembre, ajustados por un factor de expansión personalizado, elaborada por el INEI. 
Incluye a la población en hogares urbanos CON acceso a parques y CON pistas de concreto/asfaltadas y CON veredas de concreto.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Los resultados con coeficiente de variación mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el número de casos en la muestra para este nivel de desagregación 
no es suficiente.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0110 FISCALIZACIÓN ADUANERA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0110 REDUCIR EL FRAUDE ADUANERO

INDICADOR N° 1: NIVEL DE AJUSTE TRIBUTARIO POR CONTROL ADUANERO, 2015 – 2021

(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 9,7 9,5 12,5 12,1 47,9 27,0 35,1

Nota: Mide la participación de los ajustes tributarios producto de las acciones de control efectuados por la administración aduanera respecto al pago inicialmente declarado por los usuarios 
del comercio exterior. Excluye Declaración Aduanera de Mercancías (DAM) legajadas/anuladas. A  partir del año 2018 se modifican las consideraciones para efecto del cálculo del indicador. 
La línea base es del año 2016.   
Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - Intendencia Nacional de Control Aduanero (INCA).

0110 FISCALIZACIÓN ADUANERA
PRODUCTO: 3000547 MERCANCÍA SELECCIONADA Y CONTROLADA EN CONTROL CONCURRENTE

INDICADOR N° 2: INCIDENCIA SUSTANCIAL EN CANAL ROJO EN EL RÉGIMEN DE IMPORTACIÓN PARA EL CONSUMO,  
SEGÚN ADUANA DE TRÁMITE, 2015 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 51,5 44,3 45,8 52,8 50,1 53,7 65,0

Nota: Mide la eficacia de la selección de Declaraciones Aduaneras de Mercancias (DAM) sujetas a reconocimiento físico por técnicas de gestión de riesgos. 
La línea base es del año 2016.   
Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria – Intendencia Nacional de Control Aduanero (INCA).
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0110 FISCALIZACIÓN ADUANERA
PRODUCTO: 3000547 MERCANCÍA SELECCIONADA Y CONTROLADA EN CONTROL CONCURRENTE

INDICADOR N° 3: NIVEL DE CONTROL ADUANERO CONCURRENTE EN IMPORTACIONES, 2015 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 15,8 14,0 13,0 10,5 9,0 10,0 9,2

Nota: Miide el nivel de control de las DAMs numeradas por los importadores a fin de verificar el cumplmiento de sus obligaciones tributario-aduanero.  
La línea base es del año 2016.   
Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - Intendencia Nacional de Control Aduanero (INCA).

0110 FISCALIZACIÓN ADUANERA
PRODUCTO: 3000548 USUARIO U OPERADOR PROGRAMADO, CONTROLADO EN CONTROL POSTERIOR

INDICADOR N° 4: INCIDENCIA DE LOS PROGRAMAS DE AUDITORÍA CULMINADOS, 2015 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 89,1 79,1 86,1 84,6 81,3 85,4 89,4

Nota:  Mide la eficacia de los programas de auditoría propuestos a fin de monitorear la eficiencia en el proceso de selección y efectuar los ajustes correspondientes. 
La línea base es del año 2016.   
Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - Intendencia Nacional de Control Aduanero (INCA).
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0110 FISCALIZACIÓN ADUANERA
PRODUCTO 3000549: USUARIO U OPERADOR SANCIONADO

INDICADOR N° 5: RECAUDACIÓN POR ACCIONES DE FISCALIZACIÓN ADUANERA, 2015 - 2021

(Millones de Soles)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 141,5 69,7 71,2 97,6 129,1 81,2 113,8

Nota: Es la contribución del esfuerzo operativo por acciones de fiscalización posterior en la recaudación total aduanera, puesto que la misma inclu-
ye reparos adicionales, así como multas a lo inicialmente declarado por el usuario u operador de comercio exterior; así mismo con ello se genera ries-
go para el grupo fiscalizado u otros vinculados teniendo como consecuencia un mayor nivel de cumplimiento de las obligaciones tributarias y aduaneras. 
La línea base es del año 2016.   
Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - Intendencia Nacional de Control Aduanero (INCA).
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0111 APOYO AL HÁBITAT RURAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0111 INADECUADAS CONDICIONES DE HABITABILIDAD EN LA POBLACIÓN RURAL  

DISPERSA EN SITUACIÓN DE POBREZA
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE HOGARES RURALES CON DÉFICIT CUALITATIVO DE VIVIENDA, 

SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2013-2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

Total 26,1 22,5 23,1 21,0 19,2 17,4 17,3 16,1 15,3 13,9 16,7 4,7 14 555

Región natural
 Costa 16,2 18,9 20,5 19,5 19,2 16,5 15,7 (16.1) 14,8 11,5 18,1 11,3 3 195
 Sierra 22,1 18,6 17,9 16,4 14,5 13,5 13,6 12,3 11,8 10,3 13,2 6,2 7 410
 Selva 46,4 38,0 43,0 37,9 35,4 31,9 31,3 29,3 28,4 24,1 32,7 7,7 3 950

Departamento
 Amazonas 39,9 35,2 31,8 35,6 28,3 25,8 22,9 (25.2) (26.7) 18,5 34,8 15,5 741
 Áncash 11,9 14,6 13,7 14,3 11,4 10,3 9,8 (12.8) (5.6) 1,8 9,3 34,4 643
 Apurímac 13,5 12,9 10,6 11,6 5,5 9,4 6,7 (9.2) (11.3) 7,2 15,4 18,6 560
 Arequipa 26,9 24,3 21,4 18,4 22,3 21,8 19,2 (18.4) (13.0) 8,2 17,7 18,8 607
 Ayacucho 18,4 18,4 13,8 12,0 17,4 12,0 11,5 (17.0) (8.2) 5,5 10,9 16,7 727
 Cajamarca 29,5 19,7 21,9 21,4 16,3 17,3 16,6 (11.2) 15,0 10,9 19,1 13,9 769
 Cusco 17,7 18,0 14,1 15,1 12,0 14,5 10,9 (19.3) 13,5 9,7 17,3 14,4 702
 Huancavelica 18,0 14,1 11,7 10,1 9,0 7,8 7,2 (4.3) (6.1) 3,7 8,4 19,9 594
 Huánuco 44,5 35,6 30,8 26,2 28,3 21,6 24,5 (20.7) 17,4 12,9 22,0 13,3 656
 Ica 12,7 17,4 18,2 20,3 11,0 14,6 16,0 (14.3) (18.1) 12,4 23,8 16,0 503
 Junín 29,8 22,4 27,3 21,0 21,6 18,7 25,4 (15.2) (25.2) 15,8 34,6 19,0 623
 La Libertad 18,0 17,2 13,8 12,6 12,6 10,3 9,1 (9.1) (10.4) 7,1 13,6 15,9 612
 Lambayeque 14,0 8,5 10,6 10,0 12,7 11,9 12,1 (10.3) (15.1) 6,8 23,4 28,0 548
 Lima Metropolitana 1/ - 3,0 - - - - - (9.5) (8.9) 5,1 12,7 21,7 553
 Lima 2/ 19,5 21,4 19,2 21,3 13,8 14,7 14,1 (9.5) (8.9) 5,1 12,7 21,7 553
 Loreto 64,3 63,0 70,3 60,9 60,6 51,4 53,0 53,8 45,0 34,7 55,3 11,7 650
 Madre de Dios 37,8 35,6 27,5 27,7 26,4 27,2 30,8 31,5 (25.3) 17,1 33,6 16,6 515
 Moquegua 19,3 15,6 8,9 18,2 10,3 12,9 9,1 (18.5) (13.2) 7,5 18,9 21,9 583
 Pasco 47,5 39,9 40,5 33,8 19,9 29,5 24,1 (30.6) (26.2) 17,6 34,8 16,7 560
 Piura 23,5 18,2 23,6 22,9 24,0 17,2 17,5 (22.6) (19.0) 12,5 25,5 17,5 694
 Puno 21,4 16,9 26,2 19,6 18,4 16,1 15,8 (6.7) (9.4) 6,6 12,2 15,1 642
 San Martín 37,0 31,2 30,0 25,5 19,1 14,8 17,6 (18.4) (13.9) 9,7 18,2 15,5 562
 Tacna 22,0 27,7 17,7 19,4 25,3 24,7 25,3 (22.7) (16.9) 9,2 24,6 23,3 377
 Tumbes 17,6 52,3 55,2 48,8 57,7 54,5 43,3 46,8 49,9 36,2 63,7 14,0 504
 Ucayali 66,9 64,8 60,3 60,4 55,8 48,0 45,8 (38.7) 47,8 37,3 58,4 11,3 630

Nota: El indicador contiene información tomada bajo la modalidad de entrevista presencial en los meses de  enero a marzo y setiembre a diciembre 2020, para los demás me-
ses no se cuenta con información ya que no se hizo seguimiento a las preguntas que construyen el indicador, debido a la reducción del cuestionario por el aislamiento social.   
Déficit cualitativo corresponde a las viviendas de material irrecuperable (vivienda con paredes de tipo irrecuperable, sin tomar en cuenta si el piso es aceptable o recuperable, además a viviendas 
tipo choza o cabaña), viviendas hacinadas y viviendas con servicios básicos deficitarios (viviendas que no tienen agua, luz y desagüe, se incluyen además a viviendas en casa vecindad callejón, 
solar o corralón).
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/ Información preliminar.
( ) Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0111 APOYO AL HÁBITAT RURAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0111 INADECUADAS CONDICIONES DE HABITABILIDAD EN LA POBLACIÓN RURAL DISPERSA 

EN SITUACIÓN DE POBREZA
INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE HOGARES RURALES CON DÉFICIT CUANTITATIVO DE VIVIENDA, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y 

DEPARTAMENTO, 2013-2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

Total 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 (0.2) (0.4) (0.3) 0,2 0,4 19,0 14 555

Región natural
 Costa 1,3 1,9 1,4 1,3 1,7 1,3 (0.8) (1.7) (1.2) 0,7 1,8 21,6 3 195
 Sierra 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 (0.1) (0.1) (0.1) 0,0 0,2 38,5 7 410
 Selva 0,1 0,3 0,3 0,3 0,4 0,2 (0.2) (0.7) (0.4) 0,1 0,7 43,8 3 950

Departamento
 Amazonas 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,3 (0.5) (0.3) (0.3) -0,1 0,7 69,5 741
 Áncash 0,3 - - 0,3 0,2 0,0 (0.3) 0,0 (0.3) -0,2 0,9 73,8 643
 Apurímac - - - 0,0 - 0,2 (0.3) (0.3) 0,0 0,0 0,0 0,0 560
 Arequipa 0,4 0,3 0,2 0,3 0,2 0,3 (0.1) (0.9) (0.9) -0,4 2,1 72,7 607
 Ayacucho - - - 0,0 - 0,0 (0.1) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 727
 Cajamarca 0,1 - - 0,1 0,3 0,0 0,0 (0.5) 0,0 0,0 0,0 0,0 769
 Cusco - - - 0,0 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 702
 Huancavelica 0,2 0,2 0,3 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 (0.2) -0,2 0,5 99,0 594
 Huánuco - 0,1 - 0,0 - 0,0 0,0 (0.1) (0.2) -0,2 0,5 98,9 656
 Ica 1,1 1,1 0,5 0,7 0,4 0,7 (1.5) (0.7) (0.8) 0,1 1,5 47,5 503
 Junín 0,1 0,4 - 0,4 - 0,0 0,0 0,0 (0.2) -0,2 0,7 97,4 623
 La Libertad 0,3 1,1 0,3 0,5 - 0,3 (0.6) 0,0 (0.5) -0,1 1,0 64,8 612
 Lambayeque 1,3 1,3 0,9 1,4 2,7 1,4 (0.4) (2.6) (0.9) 0,2 1,6 41,8 548
 Lima Metropolitana 1/ 11,1 9,1 - - - - - - - - - - -
 Lima 2/ 0,5 1,2 1,1 0,7 1,1 0,8 (0.6) (1.1) (0.7) 0,0 1,3 48,0 553
 Loreto 0,1 0,4 0,1 0,0 0,3 0,0 (0.3) (0.5) (0.2) -0,1 0,5 99,0 650
 Madre de Dios 0,7 0,2 0,9 0,4 - 0,0 (0.2) 0,0 (0.3) -0,1 0,8 68,9 515
 Moquegua - - 0,3 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 583
 Pasco 0,7 0,2 - 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 (0.4) -0,1 1,0 68,5 560
 Piura 1,3 1,3 1,4 1,3 1,3 0,9 (0.5) (1.8) (1.0) 0,2 1,8 41,1 694
 Puno - - - 0,0 - 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 642
 San Martín 0,2 0,7 1,6 0,9 1,0 1,0 (0.5) (0.5) (1.3) -0,2 2,7 57,4 562
 Tacna 0,8 1,6 2,1 0,9 0,6 0,7 0,0 (1) (0.4) -0,4 1,2 95,8 377
 Tumbes 1,7 1,4 1,5 1,7 0,6 0,6 (0.8) (0.7) (0.5) -0,1 1,1 63,1 504
 Ucayali 0,1 0,2 0,2 0,0 0,2 0,0 0,0 (0.2) (0.2) -0,1 0,5 97,9 630

Nota: Déficit cuantitativo corresponde a hogares secundarios, hogares principales con tipo de vivienda improvisada por condición de ocupación alquilada, cedida u otro tipo; o vivienda no 
destinada para habitación humana u otro tipo de vivienda.
El indicador contiene información tomada bajo la modalidad de entrevista presencial en los meses de  enero a marzo y setiembre a diciembre 2020, para los demás meses no se cuenta con 
información ya que no se hizo seguimiento a las preguntas que construyen el indicador, debido a la reducción del cuestionario por el aislamiento social.
1/ Denominación establecidas mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 

distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
P/ Información preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0111 APOYO AL HÁBITAT RURAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0111 INADECUADAS CONDICIONES DE HABITABILIDAD EN LA POBLACIÓN RURAL DISPERSA 

EN SITUACIÓN DE POBREZA
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE HOGARES RURALES QUE TIENEN DÉFICIT HABITACIONAL, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y 

DEPARTAMENTO, 2013-2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

Total 26,4 22,8 23,4 21,3 19,5 17,6 17,5 16,4 15,6 14,2 17,0 4,6 14 555

Región natural
 Costa 17,5 20,8 21,9 20,9 20,8 17,8 16,6 (17.8) 16,1 12,8 19,3 10,3 3 195
 Sierra 22,2 18,6 17,9 16,5 14,6 13,5 13,7 12,4 11,9 10,4 13,3 6,2 7 410
 Selva 46,5 38,4 43,3 38,2 35,8 32,1 31,6 29,9 28,8 24,5 33,0 7,5 3 950

Departamento
 Amazonas 40,2 35,3 31,9 35,7 28,5 26,1 (23.4) (25.4) (27.0) 18,8 35,1 15,4 741
 Áncash 12,2 14,6 13,7 14,6 11,5 (10.3) (10.1) (12.8) (5.9) 2,0 9,8 33,9 643
 Apurímac 13,5 12,9 10,6 11,6 5,5 (9.6) (7.0) (9.5) (11.3) 7,2 15,4 18,6 560
 Arequipa 27,3 24,6 21,5 18,7 22,5 22,1 19,3 (19.3) (13.8) 9,0 18,6 17,7 607
 Ayacucho 18,4 18,4 13,8 12,0 17,4 (12.0) 11,6 (17.0) (8.2) 5,5 10,9 16,7 727
 Cajamarca 29,6 19,7 21,9 21,5 16,7 (17.3) 16,6 (11.7) 15,0 10,9 19,1 13,9 769
 Cusco 17,7 18,0 14,1 15,1 12,0 (14.5) (10.9) (19.3) 13,5 9,7 17,3 14,4 702
 Huancavelica 18,3 14,3 12,0 10,1 9,1 (7.8) (7.2) (4.3) (6.2) 3,8 8,6 19,6 594
 Huánuco 44,5 35,8 30,8 26,2 28,3 21,6 24,5 (20.9) 17,6 13,1 22,1 13,1 656
 Ica 13,8 18,5 18,7 21,0 11,4 (15.2) (17.5) (15) (18.9) 13,2 24,6 15,3 503
 Junín 29,9 22,8 27,3 21,4 21,6 (18.7) (25.4) (15.2) (25.5) 16,1 34,9 18,8 623
 La Libertad 18,2 18,2 14,1 13,1 12,6 (10.6) (9.8) (9.1) 10,8 7,7 14,0 14,8 612
 Lambayeque 15,3 9,8 11,5 11,4 15,4 (13.3) (12.5) (12.8) (16.0) 7,8 24,1 26,1 548
 Lima Metropolitana 1/ 11,1 12,1 - - - (15.4) (14.7) (10.6) (9.5) 5,9 13,2 19,6 553
 Lima 2/ 20,0 22,6 20,3 21,9 14,9 (15.4) (14.7) (10.6) (9.5) 5,8 13,3 19,7 553
 Loreto 64,4 63,4 70,4 60,9 60,9 51,4 53,3 54,3 45,2 34,9 55,4 11,6 650
 Madre de Dios 38,5 35,8 28,5 28,0 26,4 (27.2) 31,0 31,5 (25.6) 17,3 34,0 16,6 515
 Moquegua 19,3 15,6 9,1 18,2 10,4 (12.9) (9.1) (18.5) (13.2) 7,5 18,9 21,9 583
 Pasco 48,2 40,0 40,5 33,8 20,1 (29.5) (24.1) (30.6) (26.6) 18,0 35,2 16,5 560
 Piura 24,8 19,5 24,9 24,2 25,3 (18.2) (18) (24.3) (20.0) 13,4 26,5 16,7 694
 Puno 21,4 16,9 26,2 19,6 18,4 (16.2) (15.8) (6.7) (9.4) 6,6 12,2 15,1 642
 San Martín 37,1 31,8 31,5 26,4 20,1 15,8 (18.1) (18.9) 15,2 11,2 19,2 13,3 562
 Tacna 22,8 29,2 19,8 20,3 25,9 (25.4) (25.3) (23.8) (17.3) 9,7 24,9 22,3 377
 Tumbes 19,3 53,7 56,7 50,5 58,3 55,1 44,1 47,5 50,4 36,6 64,3 14,0 504
 Ucayali 67,0 64,9 60,4 60,4 55,9 48,0 45,8 (38.9) 48,0 37,5 58,5 11,2 630

Nota: Déficit habitacional comprende a las viviendas con déficit cuantitativo o viviendas con déficit cualitativo.
Déficit cuantitativo corresponde a hogares secundarios, hogares principales con tipo de vivienda improvisada por condición de ocupación alquilada, cedida u otro tipo; o vivienda no destinada 
para habitación humana u otro tipo de vivienda.
Déficit habitacional comprende a las viviendas con déficit cuantitativo o viviendas con déficit cualitativo. El indicador contiene información tomada bajo la modalidad de entrevista presencial en 
los meses de  enero-marzo y setiembre-diciembre 2020.
Déficit cualitativo corresponde a las viviendas de material irrecuperable (vivienda con paredes de tipo irrecuperable, sin tomar en cuenta si el piso es aceptable o recuperable, además a viviendas 
tipo choza o cabaña), viviendas hacinadas y viviendas con servicios básicos deficitarios (viviendas que no tienen agua, luz y desagüe, se incluyen además a viviendas en casa vecindad callejón, 
solar o corralón)
1/ Denominación establecidas mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 

distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
P/ Información preliminar.
( ) Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0113 SERVICIOS REGISTRALES ACCESIBLES Y OPORTUNOS CON COBERTURA UNIVERSAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0113 INCREMENTO DE LA CALIDAD Y CELERIDAD EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

REGISTRALES
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE VIVIENDAS PARTICULARES PROPIAS CUYO TÍTULO DE PROPIEDAD ESTÁ REGISTRADO EN 

REGISTROS PÚBLICOS, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Dominio de residencia / 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 87,1 89,9 88,7 88,8 88,4 88,8 90,7 90,6 92,0 91,1 92,9 0,5 12 110

Área de residencia
 Urbana 88,2 90,4 89,4 89,9 89,3 89,8 91,5 91,4 92,6 91,6 93,6 0,5 9 409
 Rural 77,3 85,0 81,7 77,5 79,6 78,7 81,7 82,8 86,4 83,2 89,6 1,9 2 701

Dominio de residencia
 Costa 88,6 90,4 89,4 90,0 89,5 90,2 91,4 91,7 93,3 92,1 94,5 0,7 6 002
  Urbana 88,7 90,4 89,5 90,0 89,5 90,3 91,5 92,0 93,3 92,1 94,6 0,7 5 143
  Rural 85,5 88,0 82,5 87,7 89,4 84,6 86,8 83,7 91,5 88,7 94,3 1,6 859
 Sierra 82,6 88,1 86,3 83,6 83,9 83,3 87,3 86,5 87,9 86,1 89,7 1,0 3 818
  Urbana 86,2 89,8 88,3 88,1 87,2 86,4 90,1 89,0 89,5 87,7 91,3 1,0 2 494
  Rural 74,0 84,0 80,7 70,9 75,1 75,4 79,9 80,6 84,3 79,6 89,0 2,8 1 324
 Selva 88,1 90,4 90,0 92,2 90,9 91,2 93,0 90,9 92,2 90,4 94,0 1,0 2 290
  Urbana 88,1 91,0 90,8 92,2 91,6 91,8 94,4 91,1 92,3 90,3 94,2 1,1 1 772
  Rural 87,9 87,5 84,9 92,1 87,5 87,2 84,7 89,8 91,8 87,6 95,9 2,3 518

Departamento
 Amazonas 68,7 73,5 79,3 79,0 69,9 73,3 79,0 75,0 80,3 71,6 88,9 5,5 348
 Áncash 93,1 95,3 92,1 93,2 90,9 90,2 91,8 85,5 93,0 90,1 95,9 1,6 550
 Apurímac 58,8 80,0 79,8 80,3 69,4 67,0 91,9 96,9 94,4 89,9 98,8 2,4 212
 Arequipa 90,4 93,9 92,6 93,9 93,5 94,3 97,3 95,4 96,9 95,4 98,4 0,8 628
 Ayacucho 83,3 94,9 90,6 82,9 80,7 74,6 84,9 89,7 88,1 84,3 91,9 2,2 782
 Cajamarca 93,5 98,8 98,7 83,8 94,9 90,6 96,0 98,6 94,9 90,1 99,6 2,5 179
 Prov. Const. del Callao 88,3 90,9 90,9 88,8 88,7 89,3 91,1 93,6 95,2 93,4 97,0 1,0 858
 Cusco 77,5 77,4 76,6 82,3 81,9 78,4 84,5 85,3 84,7 78,8 90,6 3,5 295
 Huancavelica 48,2 55,0 80,3 67,1 88,0 88,0 87,7 92,6 85,9 79,8 92,0 3,6 336
 Huánuco 79,7 87,6 81,8 80,1 87,3 91,6 86,4 89,9 91,2 86,7 95,6 2,5 398
 Ica 92,8 93,4 90,8 94,1 94,1 94,1 95,8 98,4 93,8 90,6 96,9 1,7 515
 Junín 82,9 84,3 81,4 83,5 79,1 79,4 84,4 79,2 80,8 74,5 87,1 4,0 275
 La Libertad 94,2 92,5 93,6 94,5 92,8 93,9 96,2 92,8 94,9 92,4 97,4 1,3 410
 Lambayeque 81,5 93,2 88,2 88,8 93,9 91,9 89,3 81,3 85,9 81,3 90,5 2,7 552
 Lima Metropolitana 1/ 87,0 89,7 88,1 89,2 87,7 87,8 89,9 90,8 92,8 90,6 94,9 1,2 998
 Lima 2/ 77,0 75,2 78,2 75,5 75,6 78,9 76,3 81,6 91,3 86,7 95,9 2,5 281
 Loreto 90,8 98,7 93,6 93,4 93,9 96,6 97,8 96,4 95,6 93,1 98,2 1,4 401
 Madre de Dios 86,0 91,5 88,0 90,7 84,9 88,5 89,4 90,8 90,7 86,5 94,8 2,3 400
 Moquegua 89,3 90,5 90,7 88,5 93,1 94,2 93,4 93,8 92,2 89,4 94,9 1,5 652
 Pasco 72,2 78,2 80,3 79,0 72,1 77,1 77,2 73,5 77,2 69,3 85,2 5,2 291
 Piura 93,3 90,6 91,9 91,0 89,8 93,7 95,3 96,7 94,7 92,5 96,9 1,2 652
 Puno 68,5 87,4 85,2 84,4 81,1 81,2 83,3 86,6 76,5 66,3 86,6 6,8 134
 San Martín 93,2 88,3 90,6 96,4 94,9 91,3 92,1 91,7 95,2 92,7 97,7 1,3 455
 Tacna 88,0 87,0 84,0 83,8 90,0 89,0 90,5 92,3 93,4 90,4 96,4 1,6 480
 Tumbes 92,5 92,9 93,2 93,0 93,0 91,5 91,4 90,3 91,5 88,6 94,5 1,6 584
 Ucayali 88,2 93,1 92,4 95,0 97,0 95,6 99,0 96,0 96,8 94,6 99,0 1,2 444

Urbana
 Amazonas 71,6 75,0 81,2 77,6 71,5 75,4 77,1 76,1 79,0 68,1 89,9 7,0 258
 Áncash 94,2 95,4 92,8 96,8 96,2 95,8 96,9 95,5 94,5 92,2 96,9 1,3 443
 Apurímac 67,2 89,9 82,9 85,5 83,4 60,2 90,0 96,5 93,9 87,8 100,1 3,3 117
 Arequipa 91,3 95,3 93,5 94,3 94,0 95,1 98,1 96,2 97,7 96,2 99,2 0,8 379
 Ayacucho 85,0 96,0 90,8 85,3 87,9 76,6 90,6 88,3 90,9 86,6 95,2 2,4 499
 Cajamarca 95,8 99,2 98,8 91,0 94,0 94,2 95,8 97,3 98,0 95,5 100,6 1,3 145
 Prov. Const. del Callao 88,3 90,9 90,9 88,8 88,7 89,3 91,1 93,6 95,2 93,4 97,0 1,0 858

Continúa…
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0113 SERVICIOS REGISTRALES ACCESIBLES Y OPORTUNOS CON COBERTURA UNIVERSAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0113 INCREMENTO DE LA CALIDAD Y CELERIDAD EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

REGISTRALES
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE VIVIENDAS PARTICULARES PROPIAS CUYO TÍTULO DE PROPIEDAD ESTÁ REGISTRADO EN 

REGISTROS PÚBLICOS, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia / 
Dominio de residencia / 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Cusco 83,2 80,3 81,1 86,8 85,1 82,0 89,4 87,0 85,8 80,8 90,8 3,0 228
 Huancavelica 67,6 66,7 77,6 76,8 84,1 83,0 90,2 85,3 86,1 78,6 93,6 4,4 231
 Huánuco 82,0 84,4 87,9 86,6 85,3 92,6 88,7 89,0 92,6 88,2 96,9 2,4 329
 Ica 93,3 93,2 90,8 94,5 94,0 94,4 95,6 98,4 93,6 90,2 97,0 1,9 307
 Junín 83,4 85,5 83,7 85,1 79,5 80,3 85,8 83,1 79,4 72,0 86,8 4,8 190
 La Libertad 94,8 93,2 94,8 94,6 93,3 94,4 96,4 93,5 96,5 94,2 98,9 1,2 341
 Lambayeque 81,7 93,3 88,4 89,2 93,7 92,5 89,5 82,2 86,3 81,4 91,2 2,9 455
 Lima Metropolitana 1/ 87,0 89,7 88,1 89,2 87,7 87,8 89,9 90,8 92,8 90,6 94,9 1,2 998
 Lima 2/ 78,0 75,7 79,4 77,4 74,7 81,0 77,2 84,5 91,0 86,0 96,0 2,7 208
 Loreto 90,8 99,0 93,5 93,5 93,6 96,5 98,5 96,5 95,5 92,8 98,3 1,5 345
 Madre de Dios 86,4 91,3 87,9 90,3 85,3 88,9 90,5 91,6 90,7 86,1 95,2 2,6 292
 Moquegua 91,8 93,2 93,6 91,9 95,8 96,7 94,6 95,7 95,6 93,2 97,9 1,3 444
 Pasco 71,0 77,6 78,1 78,4 71,2 77,8 77,7 72,9 75,9 67,1 84,7 5,9 235
 Piura 93,4 90,7 92,2 91,7 90,4 94,5 95,8 97,6 94,7 92,4 97,1 1,3 554
 Puno 80,3 87,1 85,1 84,2 85,0 83,3 80,7 83,3 81,8 73,5 90,2 5,2 115
 San Martín 92,0 88,4 91,2 95,8 96,7 92,7 93,4 90,7 95,7 93,0 98,3 1,4 364
 Tacna 87,0 86,3 84,9 84,6 91,6 89,3 91,7 94,9 93,8 90,6 97,1 1,8 350
 Tumbes 92,4 92,9 93,1 92,9 92,9 91,5 91,3 90,2 91,5 88,5 94,5 1,7 383
 Ucayali 88,6 92,8 92,6 95,6 96,9 95,5 99,0 95,5 96,6 94,2 99,0 1,3 341

Rural
 Amazonas 62,7 70,6 74,3 82,3 66,2 68,3 82,9 73,1 84,1 74,2 94,1 6,0 90
 Áncash 88,1 94,5 88,8 79,3 70,2 62,2 68,5 (55.3) 89,4 79,3 99,5 5,8 107
 Apurímac 51,2 68,9 75,4 70,7 55,9 76,1 93,8 97,6 94,6 88,5 100,7 3,3 95
 Arequipa 79,4 77,1 78,7 87,3 82,9 81,6 86,7 87,1 89,3 84,4 94,2 2,8 249
 Ayacucho 80,5 92,7 90,1 77,9 63,6 70,4 73,4 92,6 83,3 76,6 90,0 4,1 283
 Cajamarca 92,2 98,5 98,7 71,3 97,2 85,9 96,2 100,0 87,8 74,3 101,2 7,8 34
 Cusco 53,3 62,9 58,0 65,0 71,1 62,5 67,0 66,7 80,7 61,3 100,1 12,3 67
 Huancavelica 35,4 47,7 82,6 58,1 91,4 92,0 86,0 97,1 85,7 77,1 94,4 5,1 105
 Huánuco 71,8 96,1 62,8 61,9 93,4 89,5 81,6 93,7 87,6 75,8 99,3 6,9 69
 Ica 87,3 96,8 90,9 91,3 94,8 90,8 97,5 98,3 96,3 93,3 99,2 1,6 208
 Junín 80,5 80,1 67,8 76,1 78,0 76,7 75,7 (64.0) 85,5 74,5 96,5 6,6 85
 La Libertad 86,9 82,0 79,7 94,1 88,3 86,5 91,4 86,9 75,1 62,9 87,3 8,3 69
 Lambayeque 78,4 90,8 81,4 81,0 96,5 83,7 84,4 71,3 80,8 75,1 86,5 3,6 97
 Lima 2/ 61,6 64,4 59,7 50,0 87,2 62,4 67,8 (58.0) 94,3 87,8 100,9 3,5 73
 Loreto 91,3 93,1 96,0 92,5 96,7 97,5 85,7 94,4 96,5 92,7 100,3 2,0 56
 Madre de Dios 83,2 92,4 90,0 94,3 81,4 85,9 78,6 84,3 90,8 84,3 97,3 3,7 108
 Moquegua 72,5 74,7 76,9 68,7 76,9 79,8 86,2 78,5 76,4 69,4 83,3 4,6 208
 Pasco 78,1 80,8 91,4 81,1 76,2 73,3 74,0 77,1 86,9 71,2 102,7 9,2 56
 Piura 90,0 75,8 73,3 68,5 74,6 75,9 79,6 82,7 94,0 88,8 99,2 2,8 98
 Puno 50,0 88,7 85,7 85,7 68,0 69,6 96,2 100,0 (42.8) 15,2 70,5 32,9 19
 San Martín 98,8 87,9 88,4 98,2 88,6 85,1 85,3 97,2 92,7 85,7 99,6 3,8 91
 Tacna 94,7 93,5 77,0 77,0 80,2 86,3 82,7 79,1 90,2 83,2 97,1 3,9 130
 Tumbes 95,5 94,3 95,8 95,9 93,8 92,8 94,6 92,8 93,8 91,3 96,3 1,3 201
 Ucayali 78,3 96,7 89,3 84,6 98,6 96,2 98,9 100,0 99,1 97,3 100,8 0,9 103

Nota: La Provincia Constitucional del Callao y Lima Metropolitana no presentan área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/ Información preliminar.
( ) Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0113 SERVICIOS REGISTRALES ACCESIBLES Y OPORTUNOS CON COBERTURA UNIVERSAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0113 INCREMENTO DE LA CALIDAD Y CELERIDAD EN LA  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE VIVIENDAS PARTICULARES PROPIAS CUYO TÍTULO DE PROPIEDAD ESTÁ REGISTRADO EN LOS 

REGISTROS PÚBLICOS A PARTIR DEL AÑO 2005, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Dominio de residencia / 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 11,3 12,1 15,2 16,6 15,8 17,5 17,6 21,2 23,9 22,5 25,3 3,1 12 110

Área de residencia
 Urbana 11,9 12,4 15,2 16,5 15,7 17,3 17,2 21,0 24,1 22,5 25,6 3,2 9 409
 Rural 6,6 9,3 15,1 17,6 17,2 19,7 21,9 23,4 22,2 18,0 26,4 9,6 2 701

Dominio de residencia
 Costa 10,8 11,4 14,0 15,5 14,9 15,8 15,4 18,6 22,6 20,8 24,5 4,3 6 002
  Urbana 10,8 11,4 14,0 15,3 14,8 15,7 15,2 18,6 22,6 20,6 24,5 4,4 5 143
  Rural 6,8 10,4 16,4 27,0 19,8 19,9 23,2 (16.8) 26,2 20,6 31,7 10,9 859
 Sierra 10,7 18,6 15,7 16,9 15,8 18,7 19,0 23,9 23,2 20,8 25,7 5,3 3 818
  Urbana 12,9 19,9 16,7 18,6 16,3 19,6 18,7 24,9 25,6 23,2 27,9 4,8 2 494
  Rural 5,6 12,9 12,9 12,1 14,5 16,4 19,7 21,4 18,1 13,4 22,8 13,3 1 324
 Selva 17,5 11,5 22,6 24,2 22,5 26,7 29,4 32,4 33,9 30,6 37,2 4,9 2 290
  Urbana 18,7 12,9 22,4 23,1 22,0 25,5 29,4 31,5 33,2 29,5 36,9 5,6 1 772
  Rural 11,6 8,2 23,6 29,4 24,8 33,6 29,7 37,5 38,3 31,6 45,0 8,9 518

Departamento
 Amazonas 10,2 13,7 19,5 22,9 17,3 22,4 25,9 32,1 24,3 18,0 30,7 13,3 348
 Áncash 13,0 14,9 13,0 14,6 10,1 12,6 12,8 (14.0) (16.5) 10,0 22,9 20,0 550
 Apurímac 8,6 8,9 17,7 15,9 15,4 16,4 27,2 31,6 40,7 33,1 48,2 9,5 212
 Arequipa 15,4 16,3 18,3 22,0 15,4 20,4 18,2 (25.9) 20,0 15,5 24,4 11,4 628
 Ayacucho 8,0 10,3 8,8 13,3 13,5 17,8 21,4 22,9 25,6 21,9 29,4 7,5 782
 Cajamarca 8,7 9,3 21,5 20,5 23,9 17,3 24,0 (27.5) 29,6 21,2 38,0 14,5 179
 Prov. Const. del Callao 9,4 10,5 10,7 12,0 11,9 16,3 19,0 16,1 19,9 16,7 23,0 8,2 858
 Cusco 10,5 10,5 14,3 14,9 16,6 14,4 16,8 (25.6) 24,5 19,2 29,7 11,0 295
 Huancavelica 8,0 5,7 22,5 16,8 24,1 21,1 22,5 (22.4) 18,0 13,1 22,9 13,9 336
 Huánuco 10,1 17,0 16,8 18,4 18,7 27,0 23,3 26,4 28,2 22,8 33,6 9,8 398
 Ica 10,2 7,7 22,3 17,9 21,8 20,7 20,7 (23.8) 30,0 22,8 37,1 12,2 515
 Junín 9,9 13,9 16,9 17,5 15,7 17,7 18,6 (20.6) (18.8) 13,1 24,6 15,6 275
 La Libertad 10,7 9,2 15,3 15,9 14,6 19,0 18,2 (23.4) 23,9 18,4 29,3 11,6 410
 Lambayeque 7,5 11,6 14,0 11,5 13,3 12,8 12,5 17,1 15,9 12,3 19,4 11,4 552
 Lima Metropolitana 1/ 11,1 10,9 13,7 16,2 15,6 15,0 14,0 19,5 23,5 20,2 26,8 7,1 998
 Lima 2/ 5,8 11,9 12,6 14,8 14,1 13,5 11,2 (13.7) (22.2) 13,9 30,5 18,7 281
 Loreto 16,4 16,7 16,5 18,2 20,8 26,4 25,7 37,7 36,5 30,6 42,4 8,2 401
 Madre de Dios 18,6 20,2 29,8 28,8 25,7 28,8 34,4 35,1 40,5 31,3 49,8 11,7 400
 Moquegua 11,7 11,4 13,0 14,5 16,2 16,9 17,2 17,6 23,4 18,2 28,5 11,2 652
 Pasco 12,2 12,8 11,0 13,2 13,3 21,5 20,7 (17.4) 28,1 21,7 34,5 11,7 291
 Piura 10,8 12,2 12,6 15,5 12,3 17,0 17,2 (15.6) 23,1 18,5 27,7 10,3 652
 Puno 5,5 14,5 19,2 17,0 17,5 18,7    21.2 (19.7) (28.0) 17,7 38,2 18,7 134
 San Martín 20,3 13,7 28,3 29,1 26,9 33,0 31,0 (30.9) 44,3 38,7 49,9 6,5 455
 Tacna 16,5 18,2 17,3 15,9 19,0 20,1 23,5 (32.9) 22,4 16,4 28,3 13,5 480
 Tumbes 11,6 13,3 16,9 17,7 15,3 17,6 18,8 (16.9) 23,2 19,0 27,5 9,3 584
 Ucayali 23,9 27,3 26,1 24,5 22,4 27,1 34,3 34,9 34,5 27,7 41,3 10,1 444

Urbana
 Amazonas 10,5 14,5 19,9 25,1 15,8 20,7 24,7 32,6 25,4 18,3 32,5 14,2 258
 Áncash 13,5 15,7 12,6 13,0 10,3 13,5 12,8 (12.7) (21.2) 14,8 27,6 15,5 443
 Apurímac 9,8 10,8 17,8 20,6 19,2 13,1 23,7 (29.2) 50,4 41,5 59,2 9,0 117
 Arequipa 16,1 16,9 18,3 22,4 15,3 20,6 18,2 (27.0) 19,8 14,9 24,7 12,6 379
 Ayacucho 10,8 12,1 11,1 16,3 15,9 19,3 22,1 24,0 27,6 23,1 32,2 8,4 499
 Cajamarca 13,5 14,5 23,5 25,1 28,1 19,8 27,0 (23.3) 30,6 22,6 38,6 13,4 145
 Prov. Const. del  Callao 9,4 10,5 10,7 12,0 11,9 16,3 19,0 16,1 19,9 16,7 23,0 8,2 858
 Cusco 11,8 11,7 16,0 14,2 17,6 15,2 16,7 (27.1) 25,4 19,4 31,4 12,0 228
 Huancavelica 8,8 9,4 22,1 18,8 21,1 21,7 23,1 (21.7) 28,9 21,8 36,0 12,5 231

Continúa…
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0113 SERVICIOS REGISTRALES ACCESIBLES Y OPORTUNOS CON COBERTURA UNIVERSAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0113 INCREMENTO DE LA CALIDAD Y CELERIDAD EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

REGISTRALES
INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE VIVIENDAS PARTICULARES PROPIAS CUYO TÍTULO DE PROPIEDAD ESTÁ REGISTRADO EN LOS 

REGISTROS PÚBLICOS A PARTIR DEL AÑO 2005, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2013-2021

(Porcentaje)
Conclusión.

Área de residencia / 
Dominio de residencia / 
Departamento

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Huánuco 12,7 18,1 20,8 20,1 17,0 27,9 19,6 (25.0) 27,2 21,0 33,4 11,6 329
 Ica 10,5 7,5 22,3 17,6 21,6 20,5    19.8 (23.3) 29,7 22,0 37,3 13,1 307
 Junín 9,6 13,6 15,6 17,0 14,6 17,4 18,6 (20.7) (18.0) 11,1 24,8 19,4 190
 La Libertad 11,2 9,0 15,2 15,8 14,8 18,9 18,0 (22.8) 24,2 18,5 30,0 12,2 341
 Lambayeque 7,6 11,9 14,1 11,4 13,6 12,6 12,2 (18.1) 16,3 12,5 20,1 11,8 455
 Lima Metropolitana 1/ 11,1 10,9 13,7 16,2 15,6 15,0 14,0 19,5 23,5 20,2 26,8 7,1 998
 Lima 2/ 5,8 12,0 12,8 15,1 12,9 13,6    10.4 (14.5) (21.9) 13,0 30,8 20,4 208
 Loreto 16,7 16,7 16,5 17,4 20,1 25,4 25,2 36,8 35,5 29,3 41,6 8,8 345
 Madre de Dios 19,3 20,1 28,9 26,5 24,5 27,0 33,9 34,5 40,3 30,1 50,5 12,9 292
 Moquegua 12,5 11,4 12,5 14,6 16,8 17,3 16,9 18,2 23,6 17,5 29,6 13,1 444
 Pasco 12,9 12,3 11,4 12,3 12,0 20,0 21,1 (19.3) 29,1 22,2 36,0 12,1 235
 Piura 11,0 12,3 12,4 15,0 12,2 16,9 17,1 (15.1) 22,4 17,6 27,3 11,0 554
 Puno 9,0 17,7 20,3 16,2 17,9 19,7    22.4 (21.9) (29.9) 19,2 40,5 18,2 115
 San Martín 21,5 14,2 29,4 25,9 28,0 30,6 32,0 (30.3) 43,5 37,0 50,1 7,7 364
 Tacna 17,1 18,2 17,2 15,1 18,9 20,0 23,6 (34.5) (22.4) 15,8 29,0 15,1 350
 Tumbes 11,7 13,2 16,6 17,4 15,1 17,4 18,6 (16.6) 22,8 18,6 27,1 9,6 383
 Ucayali 23,9 27,1 25,3 24,3 21,1 25,2 33,7 33,3 32,9 25,7 40,1 11,2 341

Rural
 Amazonas 9,7 12,4 18,3 17,7 20,9 26,5 28,4 (31.2) (20.9) 7,3 34,6 33,2 90
 Áncash 11,0 10,8 14,9 20,6 9,6 8,2    13.1 (17.9) (5.4) -0,1 10,8 51,6 107
 Apurímac 7,5 6,9 17,5 7,3 11,8 20,9 30,9 (35.4) (34.8) 24,4 45,1 15,2 95
 Arequipa 5,8 9,2 17,4 14,2 18,0 16,8 18,7 (15.9) 21,1 16,0 26,2 12,3 249
 Ayacucho 3,5 6,7 3,8 7,2 7,8 14,9 19,9 (20.5) 22,2 16,1 28,3 14,0 283
 Cajamarca 6,0 6,3 19,1 12,6 14,2 14,1 19,00 (31.7) (27.4) 6,8 48,1 38,3 34
 Cusco 5,4 4,5 7,3 17,8 13,3 10,7 17,0 (8.3) (21.0) 10,0 32,0 26,7 67
 Huancavelica 7,4 3,4 22,8 15,1 26,7 20,5 22,1 (22.8) (11.5) 5,7 17,2 25,4 105
 Huánuco 1,5 13,8 4,6 13,6 23,8 25,0 31,0 (32.3) (30.8) 20,4 41,2 17,2 69
 Ica 7,0 10,0 22,5 20,9 23,3 22,5 28,5 (29.1) 34,0 25,4 42,6 12,9 208
 Junín 11,3 15,0 24,9 19,8 19,3 18,7 18,7 (20.4) (21.9) 12,5 31,2 21,8 85
 La Libertad 3,8 11,3 17,1 16,3 13,0 21,2 22,5 (28.5) (19.3) 8,2 30,4 29,2 69
 Lambayeque 4,1 3,8 11,9 14,3 9,3 15,0 18,6 (6.2) (10.1) 2,6 17,6 37,8 97
 Lima 2/ 5,4 9,1 10,1 11,6 27,9 12,7 17,9 (7.0) (25.6) 12,1 39,0 26,5 73
 Loreto 8,7 17,2 16,0 26,4 28,3 42,5 33,3 (55.6) (49.7) 33,4 66,1 16,7 56
 Madre de Dios 13,4 20,7 42,0 48,1 36,0 38,9 39,5 (41.1) (42.4) 29,0 55,8 16,1 108
 Moquegua 6,2 11,5 15,4 13,9 12,5 14,9 18,5 (12.3) 22,3 16,0 28,6 14,4 208
 Pasco 8,7 15,4 8,6 16,8 19,3 29,6 18,2 (6.9) (20.7) 5,9 35,4 36,3 56
 Piura 0,0 0,0 26,7 29,4 15,9 19,9 20,4 (23.3) 34,5 24,8 44,3 14,4 98
 Puno 0,0 0,0 14,3 21,4 16,0 13,0 15,4 (11.1) (16.1) -8,6 40,7 78,2 19
 San Martín 14,7 12,3 23,9 38,6 23,3 43,5 25,5 (34.4) 48,0 40,3 55,7 8,2 91
 Tacna 12,8 18,3 18,5 23,4 19,7 20,7 23,4 (24.7) (22.3) 11,9 32,8 23,9 130
 Tumbes 10,7 15,7 23,7 24,8 19,2 22,9 23,3 (26.4) (39.7) 17,3 62,1 28,8 201
 Ucayali 23,9 30,3 39,3 27,7 46,5 50,5 43,5 49,2 54,6 42,5 66,7 11,3 103

Nota: El indicador contiene información tomada bajo la modalidad de entrevista presencial en los meses de  enero a marzo y setiembre a diciembre 2020, para los demás meses no se cuenta 
con información ya que no se hizo seguimiento a las preguntas que construyen el indicador, debido a la reducción del cuestionario por el aislamiento social.
La Provincia Constitucional del Callao y Lima Metropolitana no presentan área rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
P/ Información preliminar.
( ) Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0114 PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR
RESULTADO ESPECÍFICO: 0114  REDUCCIÓN DE LA INCIDENCIA DE DENUNCIAS EN MATERIA DE CONSUMO

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE CONSUMIDORES QUE PRESENTAN PROBLEMAS EN SU RELACIÓN DE CONSUMO, EN EL 
ÁREA URBANA, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2015 -2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 10,4 11,4 11,4 11,3 10,0 14,8 13,7 12,9 14,5 3,0 24 345

Región natural
 Costa 9,9 10,0 10,9 10,4 9,0 14,3 12,5 11,4 13,5 4,4 10 873
 Sierra 12,9 15,8 14,6 15,8 14,2 19,7 18,8 17,5 20,2 3,6 8 404
 Selva 8,1 10,2 7,7 7,7 6,9 7,8 10,7 9,0 12,3 8,1 5 068

Departamento
 Amazonas 8,3 10,2 8,3 6,0 8,8 (7.8) (8,2) 5,5 11,0 16,9 886
 Áncash 9,2 13,0 9,0 7,2 (5.5) (8.1) 10,9 7,8 14,0 14,6 916
 Apurímac 19,9 21,3 12,1 10,0 12,3 (16.1) 18,7 14,5 22,9 11,4 816
 Arequipa 16,8 19,4 19,1 19,3 15,8 22,8 20,8 17,5 24,1 8,0 949
 Ayacucho 8,3 10,1 10,6 10,4 11,6 12,4 17,0 13,2 20,7 11,3 984
 Cajamarca 6,3 14,6 10,4 8,8 9,0 (16.5) 14,4 10,8 18,0 12,8 837
 Prov. Const. del Callao 7,1 9,7 9,9 9,7 10,4 11,4 13,3 11,1 15,5 8,5 1 513
 Cusco 18,3 26,0 26,6 24,7 21,9 27,0 25,4 21,6 29,3 7,7 829
 Huancavelica 13,2 14,1 19,6 20,3 17,1 23,7 20,8 16,7 25,0 10,2 686
 Huánuco 8,4 7,9 6,0 8,8 (8.3) (6.5) (7,4) 4,6 10,3 19,7 747
 Ica 7,6 5,6 6,4 7,6 7,3 (10.0) (7,2) 4,9 9,6 16,8 735
 Junín 13,6 14,9 11,7 16,0 14,8 21,0 19,6 15,7 23,6 10,2 803
 La Libertad 15,4 19,1 18,7 19,8 16,3 23,0 22,1 18,3 26,0 8,8 1 034
 Lambayeque 10,1 7,6 8,0 4,5 (2.5) (4.9) (2,6) 1,6 3,7 20,6 972
 Lima Metropolitana 1/ 10,2 9,5 11,5 10,9 9,2 17,1 13,6 11,8 15,4 6,7 2 279
 Lima 2/ 5,6 4,2 5,6 6,0 (5.6) (11.0) (10,4) 5,8 15,1 22,2 590
 Loreto 8,3 9,8 8,7 7,4 6,9 (5.0) (8,1) 5,4 10,9 17,0 875
 Madre de Dios 10,8 10,1 9,9 14,8 10,5 (10.9) 12,2 9,5 14,8 11,2 894
 Moquegua 9,0 7,3 12,3 8,4 9,3 (6.5) 13,0 9,9 16,1 12,1 833
 Pasco 9,7 8,4 7,6 11,1 9,5 (9.9) (7,4) 5,0 9,9 16,9 718
 Piura 7,9 9,3 5,6 5,9 (6,0) (4.9) (6,6) 4,5 8,7 16,3 1 007
 Puno 7,5 10,4 8,5 13,1 12,2 17,2 20,6 16,7 24,5 9,6 823
 San Martín 7,6 9,7 6,2 6,2 (4.9) (8.3) 11,4 8,4 14,5 13,6 1 252
 Tacna 13,3 18,1 20,0 21,1 19,6 22,5 17,9 13,1 22,7 13,7 797
 Tumbes 4,2 5,2 9,1 8,0 (7.7) (7.3) (6,7) 4,6 8,7 15,6 758
 Ucayali 6,5 7,7 5,5 4,7 (4.9) (4.9) (7,0) 4,6 9,4 17,5 812

Nota: El indicador contiene información tomada bajo la modalidad de entrevista presencial en los meses de  enero-marzo y setiembre-diciembre 2020.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0114 PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR
RESULTADO ESPECÍFICO: 0114  REDUCCIÓN DE LA INCIDENCIA DE DENUNCIAS  

EN MATERIA DE CONSUMO
INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE CONSUMIDORES QUE PRESENTAN PROBLEMAS EN SU RELACIÓN DE CONSUMO 

COMPETENCIA DEL INDECOPI, EN EL ÁREA URBANA, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2015 - 2021
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 7,7 8,1 8,4 8,2 7,0 10,6 9,6 8,9 10,3 3,7 24 345

Región natural
 Costa 7,0 7,0 8,2 7,4 6,0 9,9 8,7 7,8 9,7 5,5 10 873
 Sierra 10,3 11,4 10,4 11,5 10,4 14,8 12,7 11,5 13,8 4,5 8 404
 Selva 6,7 7,7 5,3 6,1 5,5 6,1 8,4 6,9 10,0 9,6 5 068

Departamento
 Amazonas 6,9 7,4 6,8 4,6 5,8 (6.1) (6.1) 4,1 8,2 17,2 886
 Áncash 7,3 7,8 5,7 4,2 3,7 (4.9) (6.0) 3,7 8,2 19,3 916
 Apurímac 17,0 15,4 8,7 6,8 10,4 (13.2) 17,3 13,4 21,3 11,6 816
 Arequipa 11,4 12,8 12,3 11,9 9,8 (15.9) 12,6 10,0 15,1 10,3 949
 Ayacucho 3,8 4,8 4,5 6,3 6,5 (8.8) (9.3) 6,1 12,6 17,7 984
 Cajamarca 5,7 9,6 7,5 6,2 6,2 (12.4) (10.4) 6,9 13,9 17,1 837
 Prov. Const. del Callao 4,9 7,4 7,7 7,1 7,2 8,5 8,8 6,9 10,7 11,0 1 513
 Cusco 16,9 19,4 20,2 17,6 17,4 20,4 19,6 16,2 23,1 9,1 829
 Huancavelica 10,7 11,8 17,6 18,2 15,6 22,6 20,6 16,4 24,7 10,3 686
 Huánuco 6,6 5,4 4,8 8,1 7,2 (5.8) (6.2) 3,5 9,0 22,2 747
 Ica 6,7 4,8 4,9 5,4 5,2 (8.9) (6.0) 3,7 8,2 19,2 735
 Junín 11,1 12,5 10,3 14,0 12,6 17,8 17,2 13,3 21,1 11,6 803
 La Libertad 11,0 11,2 10,6 9,4 9,3 (10,0) 11,4 8,6 14,1 12,3 1 034
 Lambayeque 8,2 5,9 6,5 3,5 2,2 (4.2) (2.0) 1,0 3,0 24,8 972
 Lima  Metropolitana 1/ 7,3 7,3 9,3 8,5 6,3 12,3 10,3 8,7 11,9 7,9 2 279
 Lima 2/ 4,4 3,6 5,2 5,4 4,8 (9.1) (8.4) 4,2 12,6 25,1 590
 Loreto 6,9 6,5 5,1 6,9 6,3 (3.4) 7,4 4,9 10,0 17,3 875
 Madre de Dios 9,4 8,7 9,2 12,5 8,2 (10.6) 10,6 8,2 13,1 11,7 894
 Moquegua 7,0 3,7 6,8 5,3 5,2 (3.7) (7.8) 5,4 10,2 15,7 833
 Pasco 9,0 7,8 5,8 7,0 6,9 (8.5) (5.6) 3,5 7,7 19,3 718
 Piura 3,4 3,9 3,0 4,4 4,2 (2.4) (3.9) 2,4 5,4 19,3 1 007
 Puno 6,8 8,6 6,7 11,2 10,2 (13.2) 9,9 7,5 12,4 12,7 823
 San Martín 5,4 7,8 3,9 4,3 3,6 (6.2) (6.5) 4,4 8,6 16,3 1 252
 Tacna 7,4 11,0 14,2 15,2 9,2 18,90 11,2 7,9 14,5 15,0 797
 Tumbes 3,4 2,9 5,2 5,3 5,5 (4.7) (5.7) 3,8 7,6 16,8 758
 Ucayali 6,1 6,1 3,6 3,6 3,4 (4,0) (6.2) 3,9 8,5 19,1 812

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende 
los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0114 PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR
RESULTADO ESPECÍFICO: 0114  REDUCCIÓN DE LA INCIDENCIA DE DENUNCIAS EN MATERIA DE CONSUMO

INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE CONSUMIDORES QUE PRESENTARON SU RECLAMO O DENUNCIA, EN EL ÁREA 
URBANA, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2015 - 2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 65,5 67,4 67,6 71,9 72,5 67,4 67,8 64,6 71,1 2,5 2 210

Región natural
 Costa 68,2 68,8 69,4 77,2 75,4 71,4 70,8 66,1 75,4 3,4 856
 Sierra 59,9 62,7 62,0 62,2 66,9 58,7 62,0 57,4 66,7 3,8 980
 Selva 67,1 74,9 71,7 68,9 74,3 69,8 66,1 58,8 73,3 5,6 374

Departamento
 Amazonas 86,1 73,3 76,3 52,0 57,2 61,4 (54.3) 36,6 72,1 16,7 53
 Áncash 63,2 76,1 74,4 86,6 62,8 62,8 65,9 50,8 80,9 11,7 51
 Apurímac 68,3 66,6 51,6 62,5 77,4 65,4 61,3 51,3 71,2 8,3 156
 Arequipa 70,2 75,3 75,5 63,3 76,1 61,7 79,9 71,1 88,7 5,6 110
 Ayacucho 50,9 60,3 55,6 64,2 63,6 66,8 61,7 50,6 72,7 9,1 83
 Cajamarca 74,5 65,1 62,8 71,8 85,1 86,4 68,0 51,4 84,7 12,5 52
 Prov. Const. del Callao 63,9 68,0 65,3 79,6 78,6 70,7 72,4 62,8 82,1 6,8 131
 Cusco 50,0 64,3 55,1 61,5 57,5 57,9 58,1 47,5 68,6 9,3 149
 Huancavelica 58,3 68,3 61,0 49,5 51,0 39,9 56,6 45,8 67,5 9,8 121
 Huánuco 58,9 65,2 82,1 83,3 77,1 78,8 71,8 55,7 87,9 11,4 39
 Ica 84,3 87,1 75,5 83,2 77,2 78,1 67,3 49,7 84,9 13,3 48
 Junín 69,4 62,5 70,3 68,5 74,6 51,9 52,2 40,3 64,0 11,6 135
 La Libertad 60,1 73,3 74,2 80,9 75,5 91,3 69,9 60,6 79,3 6,8 115
 Lambayeque 59,3 62,2 63,4 81,7 83,8 68,2 (63.1) 36,7 89,5 21,3 17
 Lima  Metropolitana 1/ 70,3 67,6 68,8 76,1 75,7 69,6 72,6 65,9 79,3 4,7 226
  Lima 2/ 63,6 65,9 54,4 80,2 68,7 88,9 (68.2) 44,6 91,9 17,0 44
 Loreto 81,3 69,8 57,6 59,0 74,5 37,6 58,3 42,3 74,3 14,0 56
 Madre de Dios 49,9 61,5 66,0 65,2 78,9 49,1 63,6 50,2 77,1 10,8 93
 Moquegua 48,4 58,8 49,4 73,3 72,3 39,4 57,3 42,7 71,8 12,9 74
 Pasco 55,8 70,1 56,5 55,3 66,4 56,4 62,7 45,0 80,3 14,4 43
 Piura 66,9 48,2 78,0 81,9 78,7 46,8 58,1 41,6 74,6 14,4 43
 Puno 43,3 44,4 57,1 49,9 57,5 46,9 61,2 48,4 74,0 10,6 87
 San Martín 63,0 80,6 67,6 79,3 64,8 83,1 70,2 56,1 84,4 10,3 91
 Tacna 65,6 69,1 57,7 61,0 63,9 62,2 53,7 38,4 68,9 14,5 97
 Tumbes 58,3 85,4 84,5 68,4 65,9 58,9 72,7 56,9 88,5 11,1 42
 Ucayali 55,6 70,5 77,2 79,8 74,2 85,8 74,1 58,6 89,6 10,7 54

Nota: La información del indicador fue tomada bajo la modalidad de entrevista presencial durante todo el año 2021 a excepción del mes de febrero en algunos departamentos 
(Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Constitucional del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno) debido a la ampliación del 
estado de emergencia, donde las entrevistas se realizaron con cuestionario reducido bajo la modalidad telefónica.
Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0114 PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR
RESULTADO ESPECÍFICO: 0114  REDUCCIÓN DE LA INCIDENCIA DE DENUNCIAS EN MATERIA DE CONSUMO

INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE CONSUMIDORES QUE PRESENTARON SU DENUNCIA ANTE INDECOPI, 
EN EL ÁREA URBANA, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2015 - 2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

Total 4,4 3,0 2,1 2,8 3,6 3,2 (2.2) 1,1 3,4 26,2 1 383

Región natural
 Costa 3,9 2,2 2,2 3,6 3,8 4,1 (1.9) 0,5 3,4 38,8 571
 Sierra 4,9 4,4 2,1 1,1 3,4 1,4 (3.1) 0,8 5,5 37,8 581
 Selva 5,6 3,8 1,6 1,6 3,6 0,6 (1.7) 0,0 3,4 49,6 231

Departamento
 Amazonas 2,5 3,6 0,0 0,0 15,7 2,9 (8.7) -0,2 17,6 51,9 28
 Áncash 4,0 4,3 0,0 4,6 4,0 0,0 (3.5) -1,5 8,4 73,2 33
 Apurímac 2,2 2,8 0,0 6,2 0,0 1,6 0 0,0 0,0 0,0 93
 Arequipa 6,0 5,7 4,8 0,0 4,0 0,0 (4.8) -1,5 11,2 66,8 82
 Ayacucho 5,3 0,0 0,0 0,0 1,8 1,6 (3.2) -0,0 6,5 51,3 55
 Cajamarca 11,0 3,6 1,7 8,7 6,6 1,2 (5.3) -5,1 15,8 100,1 37
 Prov. Const. del Callao 3,1 4,9 1,9 5,7 2,1 2,5 (5.9) -1,3 13,1 62,4 88
 Cusco 5,8 4,4 0,0 1,1 1,6 3,9 (1.9) -1,9 5,7 100,3 80
 Huancavelica 0,0 1,2 0,0 1,8 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 60
 Huánuco 3,5 3,3 3,9 4,2 7,2 0,0 (2.4) -2,6 7,4 106,1 21
 Ica 5,7 2,6 4,6 0,0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 35
 Junín 4,6 0,0 0,8 0,0 1,9 1,9 (1.0) -0,8 2,9 89,9 73
 La Libertad 4,5 4,5 2,5 3,0 7,7 5,6 0 0,0 0,0 0,0 81
 Lambayeque 3,9 5,9 4,9 3,5 0,0 4,4 (8.7) -8,6 26,0 101,0 11
 Lima  Metropolitana 1/ 3,2 0,7 1,7 4,2 4,0 4,3 (1.9) -0,2 4,0 57,4 161
 Lima 2/ 0,0 0,0 0,0 1,5 3,6 0,0 0 0,0 0,0 0,0 27
 Loreto 10,5 4,4 4,8 0,0 5,6 0,0 0 0,0 0,0 0,0 32
 Madre de Dios 2,4 2,3 0,0 0,0 1,5 0,0 (1.2) -1,2 3,7 101,8 58
 Moquegua 23,7 0,0 6,8 0,0 0,0 0,0 (5.7) -5,4 16,8 98,6 40
 Pasco 0,0 1,7 0,0 0,0 3,8 0,0 0 0,0 0,0 0,0 26
 Piura 6,3 5,7 7,6 0,0 3,8 0,0 (6.0) -3,4 15,4 79,2 28
 Puno 0,0 10,5 1,9 0,0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 49
 San Martín 5,1 7,4 0,0 0,0 0,0 2,1 (5.3) -2,0 12,5 70,0 61
 Tacna 9,4 3,0 0,0 6,0 0,2 14,2 0 0,0 0,0 0,0 58
 Tumbes 17,9 4,1 9,2 7,7 5,9 0,0 0 0,0 0,0 0,0 30
 Ucayali 0,0 3,5 0,0 0,0 10,4 0,0 (4.9) -1,8 11,7 69,6 36

Nota: La información del indicador fue tomada bajo la modalidad de entrevista presencial durante todo el año 2021 a excepción del mes de febrero en algunos departamentos 
(Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Constitucional del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno) debido a la ampliación 
del estado de emergencia, donde las entrevistas se realizaron con cuestionario reducido bajo la modalidad telefónica.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0115 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR
RESULTADO ESPECÍFICO: 0115 LOS NIÑOS Y NIÑAS EN EL NIVEL DE EDUCACIÓN INICIAL (A PARTIR DE LOS 
3 AÑOS DE EDAD) Y PRIMARIA QUE ASISTEN A LAS IIEE PÚBLICAS MEJORAN SU INGESTA DE ALIMENTOS, 

FACILITANDO SUS CONDICIONES PARA EL APRENDIZAJE
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 3 A 11 AÑOS DE EDAD BENEFICIARIA DEL PROGRAMA NACIONAL DE 

ALIMENTACIÓN ESCOLAR, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2014-2019 Y 2021
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Dominio de residencia / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021 P/
Intervalo de  

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 33,0 36,9 45,0 47,2 50,3 49,6 50,6 48,9 52,3 1,7 22 591

Área de residencia
 Urbana 24,6 28,2 36,7 39,3 42,5 41,3 43,6 41,7 45,4 2,2 13 887
 Rural 54,4 57,9 65,2 67,6 70,3 72,7 73,1 69,9 76,2 2,2 8 704

Dominio de residencia
 Costa 18,5 21,0 30,3 32,2 37,5 37,2 40,4 38,0 42,8 3,0 7 884
  Urbana 17,6 19,7 29,2 31,5 36,0 35,8 39,4 36,9 41,8 3,2 6 167
  Rural 34,8 39,3 47,1 44,5 61,8 61,9 60,9 53,9 67,8 5,8 1 717
 Sierra 45,4 52,4 58,3 60,9 62,2 61,1 60,3 57,4 63,2 2,4 8 141
  Urbana 34,9 42,0 47,2 50,5 49,8 46,1 47,5 44,3 50,7 3,5 4 419
  Rural 54,2 60,8 67,6 70,0 73,1 75,0 74,3 69,9 78,8 3,0 3 722
 Selva 51,8 53,5 61,4 66,6 64,9 66,9 65,8 62,2 69,4 2,8 6 566
  Urbana 43,5 49,3 57,1 62,7 63,2 63,2 59,4 54,7 64,2 4,1 3 301
  Rural 62,1 58,4 66,5 71,5 66,9 71,8 75,1 70,5 79,7 3,1 3 265

Departamento
 Amazonas 59,7 58,6 67,9 70,5 73,7 70,8 72,0 64,8 79,2 5,1 1 009
 Áncash 43,0 37,1 53,3 53,8 59,6 57,6 60,4 51,9 68,9 7,2 911
 Apurímac 50,2 55,2 63,8 66,9 72,3 72,4 67,4 58,8 76,0 6,5 706
 Arequipa 31,9 40,3 39,0 43,5 39,8 36,4 38,0 30,9 45,2 9,6 728
 Ayacucho 50,0 54,9 58,6 59,4 66,8 66,3 62,6 54,6 70,6 6,5 917
 Cajamarca 44,0 50,1 57,0 67,9 66,4 64,0 58,5 48,8 68,3 8,5 863
 Prov. Const. del Callao 15,1 11,9 18,7 24,7 31,5 34,6 32,2 27,8 36,6 7,0 957
 Cusco 46,7 52,8 57,7 60,4 60,8 63,3 59,7 51,4 68,0 7,1 739
 Huancavelica 65,1 70,1 71,9 75,6 67,9 76,0 74,7 66,8 82,7 5,5 735
 Huánuco 43,8 58,4 60,7 62,9 67,1 60,4 70,0 61,5 78,5 6,2 804
 Ica 27,9 31,3 49,2 45,3 52,8 47,6 53,2 45,6 60,8 7,3 682
 Junín 38,3 39,3 57,0 56,0 49,2 44,9 54,3 46,2 62,4 7,6 793
 La Libertad 26,7 45,1 49,4 49,1 54,8 56,3 48,7 41,6 55,9 7,5 981
 Lambayeque 21,6 17,0 27,6 32,7 39,0 38,7 39,9 33,7 46,1 7,9 914
 Lima  Metropolitana 1/ 14,7 11,8 18,2 21,6 27,5 26,9 34,1 30,3 37,9 5,7 1 255
  Lima 2/ 23,1 40,3 48,6 52,5 48,0 53,5 50,8 41,1 60,5 9,6 598
 Loreto 51,7 55,6 58,3 58,1 62,8 63,1 62,9 56,6 69,2 5,1 1637
 Madre de Dios 51,9 53,3 53,7 61,6 60,3 63,3 64,7 58,5 70,9 4,9 866
 Moquegua 31,7 51,9 57,9 60,4 57,2 61,6 52,1 43,1 61,0 8,7 530
 Pasco 56,4 58,6 57,6 65,6 67,8 68,4 68,0 61,8 74,2 4,6 805
 Piura 23,5 38,3 56,8 55,4 57,4 60,6 58,1 51,6 64,6 5,7 1 059
 Puno 46,1 52,8 56,4 58,4 57,7 60,1 60,4 52,7 68,1 6,5 643
 San Martín 51,8 56,9 67,1 69,2 66,4 72,6 67,0 58,9 75,2 6,2 1130
 Tacna 40,4 52,0 61,9 56,9 53,6 52,5 63,8 55,9 71,7 6,3 480
 Tumbes 56,4 53,4 64,4 62,8 64,5 62,9 62,0 54,5 69,4 6,1 691
 Ucayali 41,4 39,6 50,4 65,6 67,8 65,9 63,3 56,3 70,3 5,6 1158

Urbana
 Amazonas 57,1 58,5 66,6 70,6 71,8 66,7 65,3 55,5 75,1 7,7 471
 Áncash 30,6 25,7 43,9 47,9 53,5 46,6 49,0 41,4 56,7 7,9 570
 Apurímac 58,3 47,0 61,8 70,9 66,4 65,2 64,6 55,5 73,7 7,2 411
 Arequipa 29,9 37,2 35,5 40,3 35,3 32,8 35,1 27,5 42,7 11,0 459
 Ayacucho 53,9 56,6 54,1 55,5 62,3 61,8 58,0 48,0 68,0 8,8 538
 Cajamarca 22,7 38,9 49,4 52,3 49,6 49,0 35,1 26,1 44,0 13,0 449
 Prov. Const. del Callao 15,1 11,9 18,7 24,7 31,5 34,6 32,2 27,8 36,6 7,0 957
 Cusco 29,9 38,9 48,5 52,4 51,3 48,0 52,3 42,7 61,8 9,3 402
 Huancavelica 54,8 61,0 64,2 67,5 66,3 65,3 63,2 53,7 72,7 7,7 389
 Huánuco 34,0 46,8 50,4 54,8 54,2 52,5 51,1 39,6 62,6 11,5 421
 Ica 26,5 30,3 48,6 44,7 52,0 46,4 52,8 44,7 60,8 7,8 409
 Junín 26,9 27,9 43,0 40,5 37,8 33,4 41,6 32,6 50,6 11,0 433

Continúa…



 

0115 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR
RESULTADO ESPECÍFICO: 0115 LOS NIÑOS Y NIÑAS EN EL NIVEL DE EDUCACIÓN INICIAL (A PARTIR DE LOS 
3 AÑOS DE EDAD) Y PRIMARIA QUE ASISTEN A LAS IIEE PÚBLICAS MEJORAN SU INGESTA DE ALIMENTOS, 

FACILITANDO SUS CONDICIONES PARA EL APRENDIZAJE
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 3 A 11 AÑOS DE EDAD BENEFICIARIA DEL PROGRAMA NACIONAL DE 

ALIMENTACIÓN ESCOLAR, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2014-2019 Y 2021

(Porcentaje)
Conclusión.

Área de residencia / 
Dominio de residencia / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021 P/
Intervalo de 

 confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

 La Libertad 14,8 36,3 40,5 41,0 46,0 46,6 41,1 33,4 48,8 9,5 584
 Lambayeque 17,4 9,2 20,3 26,7 30,7 31,4 34,2 27,5 41,0 10,1 541
 Lima  Metropolitana 1/ 14,7 11,8 18,2 21,6 27,5 26,9 34,1 30,3 37,9 5,7 1 255
  Lima 2/ 19,3 40,2 46,2 48,8 44,4 50,9 47,6 36,3 58,9 12,0 349
 Loreto 49,1 55,8 56,4 57,9 63,0 61,8 57,4 50,0 64,8 6,6 754
 Madre de Dios 53,5 54,6 54,3 61,7 58,8 62,6 63,5 56,5 70,5 5,6 548
 Moquegua 35,8 49,0 55,9 58,3 51,0 56,6 47,7 37,7 57,7 10,7 369
 Pasco 54,7 57,5 55,4 63,2 65,6 65,3 65,8 58,4 73,2 5,7 466
 Piura 16,2 33,6 53,8 51,4 50,2 52,8 53,2 45,6 60,8 7,3 603
 Puno 38,1 48,1 52,6 59,8 53,2 52,0 53,3 44,4 62,1 8,5 407
 San Martín 43,2 51,7 66,1 67,5 68,5 69,4 64,0 53,5 74,6 8,4 686
 Tacna 38,7 49,3 58,6 54,7 52,4 49,5 64,3 55,7 72,9 6,8 341
 Tumbes 56,0 52,7 64,3 62,6 64,2 62,5 61,8 54,1 69,4 6,3 463
 Ucayali 38,8 36,6 49,4 63,9 68,5 63,8 62,3 54,1 70,6 6,7 612

Rural
 Amazonas 61,4 58,7 68,7 70,4 75,3 74,1 77,9 68,3 87,6 6,3 538
 Áncash 58,9 49,3 65,0 61,1 67,0 72,1 79,3 67,1 91,6 7,9 341
 Apurímac 45,9 60,0 64,9 64,6 76,0 77,4 69,7 56,0 83,3 10,0 295
 Arequipa 48,0 62,6 66,1 67,0 72,9 66,0 68,7 59,0 78,5 7,2 269
 Ayacucho 45,8 53,2 63,4 63,6 71,7 71,6 69,3 56,5 82,2 9,5 379
 Cajamarca 54,4 55,2 60,6 74,9 74,9 71,4 71,6 58,5 84,8 9,4 414
 Cusco 62,5 65,4 65,7 69,6 69,9 79,8 69,2 55,0 83,3 10,4 337
 Huancavelica 67,6 72,4 73,9 77,6 68,4 79,1 78,4 68,5 88,4 6,5 346
 Huánuco 48,6 64,8 65,9 66,6 74,0 65,0 80,4 69,5 91,4 7,0 383
 Ica 45,4 42,8 57,0 52,3 63,9 65,6 61,0 47,3 74,6 11,4 273
 Junín 55,5 54,4 76,4 77,2 64,7 62,2 75,8 66,3 85,4 6,4 360
 La Libertad 59,1 65,4 74,4 70,9 79,7 84,1 72,3 59,7 84,9 8,9 397
 Lambayeque 38,4 44,3 53,8 54,8 67,7 65,2 64,0 52,4 75,5 9,2 373
 Lima 2/ 37,8 40,3 56,9 65,3 63,2 62,5 66,0 54,7 77,3 8,7 249
 Loreto 55,8 55,3 61,2 58,4 62,6 64,9 71,5 60,8 82,1 7,6 883
 Madre de Dios 46,7 49,4 51,6 61,1 65,7 66,2 70,7 57,6 83,8 9,5 318
 Moquegua 16,1 65,7 66,4 71,4 84,5 82,6 73,9 58,8 89,1 10,5 161
 Pasco 59,0 60,5 61,6 69,6 71,7 74,8 73,0 62,1 84,0 7,7 339
 Piura 44,0 50,1 64,6 66,3 77,0 82,6 75,0 64,7 85,3 7,0 456
 Puno 56,4 58,4 60,6 56,5 63,8 71,9 73,2 59,7 86,7 9,4 236
 San Martín 64,4 64,0 68,5 72,0 62,8 78,2 73,0 61,2 84,8 8,2 444
 Tacna 55,4 67,0 82,8 71,0 61,7 73,5 (60.2) 40,5 79,9 16,7 139
 Tumbes 64,8 66,3 66,6 68,9 72,3 73,8 71,3 60,8 81,9 7,5 228
 Ucayali 48,6 48,8 53,3 70,6 65,6 72,4 66,9 54,4 79,3 9,5 546

Nota: Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
La Provincia Constitucional del  Callao no presenta área rural y la Provincia de Lima no reporto muestra rural
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0116 MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN  
LABORAL - PROEMPLEO

RESULTADO ESPECÍFICO: 0116 LA POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA (15 A 59 AÑOS) EN CONDICIONES 
DE VULNERABILIDAD SOCIO-LABORAL LOGRA INSERTARSE FORMALMENTE EN EL MERCADO DE TRABAJO
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE BENEFICIARIOS INSERTADOS EN EL MERCADO LABORAL FORMAL CON RESPECTO A 

LOS CAPACITADOS (EGRESADOS APROBADOS), SEGÚN DEPARTAMENTO, 2016-2020
(Porcentaje)

Departamento 2016 2017 2018 2019 2020

Total 23,9 39,3 44,5 39,5 46,1

Amazonas - 16,0 6,7 4,7 -
Áncash 9,2 39,4 44,8 38,3 -
Apurímac - 8,5 - 10,0 -
Arequipa 16,8 43,6 51,5 52,2 -
Ayacucho 17,2 29,7 19,2 13,9 -
Cajamarca - 20,0 22,5 14,4 -
Prov. Const. del Callao - - - - -
Cusco 12,9 23,3 26,1 17,1 -
Huancavelica - - - - -
Huánuco - - 15,3 21,4 -
Ica 79,4 72,0 68,6 54,6 -
Junín - 15,9 40,1 34,5 -
La Libertad 0,5 37,9 48,1 49,4 -
Lambayeque 8,2 42,3 57,7 47,0 -
Lima Metropolitana 1/ 38,3 49,5 52,8 49,6 46,1
Lima 2/ - - - 34,4 -
Loreto - 13,4 14,6 14,1 -
Madre de Dios - 17,8 12,5 - -
Moquegua - 33,3 40,0 35,3 -
Pasco - 13,3 4,4 20,5 -
Piura 10,7 56,1 61,0 60,2 -
Puno - 15,6 19,6 22,7 -
San Martín - 19,6 - 22,8 -
Tacna - 53,3 51,9 48,2 -
Tumbes - 12,3 17,2 31,5 -
Ucayali - 23,9 - 22,5 -

Nota: Para la medición del indicador se considera sólo a los beneficiarios de los Programas Jóvenes Productivos, Impulsa Perú, y el Programa Nacional para la Empleabilidad 
que hayan sido insertados en puesto asalariado formal en el sector privado. La inserción formal se mide con la planilla electrónica. Cabe señalar que a través del D.S. N° 019-
2020-TR, se aprobó el proceso de fusión por absorción del Programa Nacional “Impulsa Perú” al Programa Nacional “Jóvenes Productivos”, teniendo este último la calidad de 
entidad absorbente y denominándose “Programa Nacional para la Empleabilidad”.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – Dirección General del Servicio Nacional de Empleo.
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0116 MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL - PROEMPLEO
RESULTADO ESPECÍFICO: 0116 LA POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA (15 A 59 AÑOS) EN CONDICIONES 
DE VULNERABILIDAD SOCIO-LABORAL LOGRA INSERTARSE FORMALMENTE EN EL MERCADO DE TRABAJO
INDICADOR N° 1A: PORCENTAJE DE BENEFICIARIOS INSERTADOS EN EL MERCADO LABORAL FORMAL CON RESPECTO 

A LOS CAPACITADOS (EGRESADOS APROBADOS), 2014-2020
(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 31,0 36,1 23,9 39,3 44,5 39,5 46,1

Nota: Para la medición del indicador se considera sólo a los beneficiarios de los Programas Jóvenes Productivos, Impulsa Perú, y el Programa Nacional para la Empleabilidad 
que hayan sido insertados en puesto asalariado formal en el sector privado. La inserción formal se mide con la planilla electrónica. Cabe señalar que a través del D.S. N° 019-
2020-TR, se aprobó el proceso de fusión por absorción del Programa Nacional “Impulsa Perú” al Programa Nacional “Jóvenes Productivos”, teniendo este último la calidad de 
entidad absorbente y denominándose “Programa Nacional para la Empleabilidad”.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo - Dirección General del Servicio Nacional de Empleo.
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0116 MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL - PROEMPLEO
RESULTADO ESPECÍFICO: 0116 LA POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA (15 A MÁS AÑOS), EN 

CONDICIONES DE VULNERABILIDAD SOCIO LABORAL INCREMENTA SU EMPLEABILIDAD Y LOGRA 
INSERTARSE FORMALMENTE EN EL MERCADO DE TRABAJO

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN CON DISCAPACIDAD EGRESADA INSERTADA FORMALMENTE EN EL 
MERCADO DE TRABAJO, 2015-2019

(Porcentaje)

Departamento 2015 2016 2017 2018 2019

Total 36,7 11,3 28,1 45,0 33,7

Amazonas - - - - -
Áncash - - - - -
Apurímac - - - - -
Arequipa - - - 38,0 26,7
Ayacucho - - - - -
Cajamarca - - - - -
Prov. Const. del Callao - - - - -
Cusco - 4,0 - - -
Huancavelica - - - - -
Huánuco - - - - -
Ica - 2,8 46,7 - 22,8
Junín - 0,0 - - 38,9
La Libertad - 40,0 - - 30,0
Lambayeque - 25,3 - - -
Lima Metropolitana 1/ - 0,0 25,7 47,2 46,5
Lima 2/ - - - - -
Loreto - - - - -
Madre de Dios - - - - -
Moquegua - - - - -
Pasco - - - - -
Piura - 0,0 - - 40,0
Puno - - - - -
San Martín - - - - -
Tacna - - - - -
Tumbes - - - - -
Ucayali - - - - -

Nota: Para la medición del indicador se considera sólo a los beneficiarios de los Programas Jóvenes Productivos, Impulsa Perú y el Programa Nacional 
para la Empleabilidad que hayan sido insertados en el mercado laboral formal del sector privado. La inserción formal se mide con la planilla electrónica. 
Cabe señalar que a través del D.S. N° 019-2020-TR, se aprobó el proceso de fusión por absorción del Programa Nacional “Impulsa Perú” al Programa 
Nacional “Jóvenes Productivos”, teniendo este último la calidad de entidad absorbente y denominándose “Programa Nacional para la Empleabilidad”. 
Se precisa que este indicador para el año 2020 no se ha considerado toda vez que la capacitación de personas con discapacidad está incluida en la actividad de Fortalecimiento 
de las Capacidades Laborales para la Empleabilidad de la Población en Edad de Trabajar.
La inserción formal en el mercado de trabajo de las personas con discapacidad no siempre se realiza en el año de la capacitación.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – Dirección General del Servicio Nacional de Empleo.
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0116 MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL - PROEMPLEO
RESULTADO ESPECÍFICO: PROMOCIÓN DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL DE LA POBLACIÓN 

ECONÓMICAMENTE ACTIVA
PRODUCTO 1: PERSONAS CON COMPETENCIAS LABORALES PARA EL EMPLEO DEPENDIENTE FORMAL EN 

OCUPACIONES BÁSICAS
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE PERSONAS QUE HAN APROBADO LAS CAPACITACIONES (BÁSICA TRANSVERSAL Y 

TÉCNICAS BÁSICAS) CON RESPECTO AL TOTAL DE PERSONAS CAPACITADAS (ATENDIDAS), 2016-2021
(Porcentaje)

Departamento 2016 2017 2018 2019 2020 2021

 Total 99,2 93,0 97,3 97,5 96,8 95,7

Amazonas - 100,0 100,0 100,0 - -
Áncash 97,5 90,7 98,8 98,0 - -
Apurímac - 74,2 - 100,0 - -
Arequipa 100,0 94,2 99,1 100,0 98,5 99,1
Ayacucho 98,4 100,0 96,5 97,8 - -
Cajamarca - 93,9 100,0 100,0 - -
Prov. Const. del Callao - - - - - -
Cusco 95,0 93,9 94,8 99,6 100,0 97,5
Huancavelica - - - - - -
Huánuco - - 100,0 98,1 - -
Ica 100,0 99,5 95,9 100,0 89,5 99,0
Junín 100,0 98,1 96,8 93,1 96,4 96,3
La Libertad 100,0 83,3 97,8 99,2 99,3 89,3
Lambayeque 100,0 98,5 99,0 100,0 98,5 99,0
Lima Metropolitana 1/ 98,8 91,2 96,7 93,6 95,3 94,2
Lima 2/ - - - 91,1 - -
Loreto - 68,3 94,3 98,9 - -
Madre de Dios - 98,9 100,0 - - -
Moquegua - 93,3 100,0 97,6 - -
Pasco - 82,3 93,3 100,0 - -
Piura 100,0 99,6 99,5 99,7 97,8 96,4
Puno - 89,1 98,0 100,0 - -
San Martín - 100,0 - 100,0 - -
Tacna - 93,3 98,1 98,6 - -
Tumbes - 97,7 100,0 100,0 - -
Ucayali - 100,0 - 90,8 - -

Nota: Para la medición del indicador se considera sólo a los beneficiarios de los programas Jóvenes Productivos, Impulsa Perú, y del Programa Nacional para la Empleabilidad, 
que hayan culminado y aprobado los cursos de capacitación. El indicador se calculará partir de los datos que brinden los instrumentos de medición respectivos. Cabe señalar que 
a través del D.S. N° 019-2020-TR, se aprobó el proceso de fusión por absorción del Programa Nacional “Impulsa Perú” al Programa Nacional “Jóvenes Productivos”, teniendo 
este último la calidad de entidad absorbente y denominándose “Programa Nacional para la Empleabilidad”. Las personas no siempre aprueban la capacitación en el año que 
ingresan al Programa.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo - Dirección General del Servicio Nacional de Empleo.
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0116 MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL - PROEMPLEO
RESULTADO ESPECÍFICO: PROMOCIÓN DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL DE LA POBLACIÓN 

ECONÓMICAMENTE ACTIVA. 
PRODUCTO 1: PERSONAS CON COMPETENCIAS LABORALES PARA EL EMPLEO DEPENDIENTE FORMAL  

EN OCUPACIONES BÁSICAS
INDICADOR N° 3A: PORCENTAJE DE PERSONAS QUE HAN APROBADO LAS CAPACITACIONES (BÁSICA TRANSVERSAL Y 

TÉCNICAS BÁSICAS) CON RESPECTO AL TOTAL DE PERSONAS CAPACITADAS (ATENDIDAS), 2014-2021
(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

 Total 99,0 66,3 99,2 93,0 97,3 97,5 96,8 95,7

Nota: Para la medición del indicador se considera sólo a los beneficiarios de los programas Jóvenes Productivos, Impulsa Perú, y del Programa Nacional para la Empleabilidad, 
que hayan culminado y aprobado los cursos de capacitación. El indicador se calculará partir de los datos que brinden los instrumentos de medición respectivos. Cabe señalar 
que a través del D.S. N° 019-2020-TR, se aprobó el proceso de fusión por absorción del Programa Nacional “Impulsa Perú” al Programa Nacional “Jóvenes Productivos”, 
teniendo este último la calidad de entidad absorbente y denominándose “Programa Nacional para la Empleabilidad”. Las personas no siempre aprueban la capacitación en el 
año que ingresan al Programa.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo - Dirección General del Servicio Nacional de Empleo.
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0116 MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL - PROEMPLEO
RESULTADO ESPECÍFICO: PROMOCIÓN DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL DE LA POBLACIÓN 

ECONÓMICAMENTE ACTIVA
PRODUCTO 1: PERSONAS CON COMPETENCIAS LABORALES PARA EL EMPLEO DEPENDIENTE FORMAL EN 

OCUPACIONES BÁSICAS
INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE PERSONAS CERTIFICADAS EN COMPETENCIAS LABORALES CON RESPECTO AL 

TOTAL DE PERSONAS EVALUADAS EN EL RECONOCIMIENTO DE LA EXPERIENCIA LABORAL, 2016-2021
(Porcentaje)

Departamento 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 90,6 92,9 93,6 96,0 94,4 95,9

Amazonas - - - - - -
Áncash 78,1 99,1 95,3 - - -
Apurímac - - - - - -
Arequipa 67,0 92,4 99,2 97,5 95,2 100,0
Ayacucho - 92,5 90,9 98,1 100,0 -
Cajamarca - - - - - -
Prov. Const. del Callao - - - - - -
Cusco 94,2 92,4 100,0 98,9 100,0 97,9
Huancavelica - - - - - -
Huánuco - - - - - -
Ica 86,6 91,5 96,0 99,4 95,2 91,1
Junín - 89,1 96,5 99,1 100,0 100,0
La Libertad 92,4 89,1 96,2 95,7 96,9 100,0
Lambayeque 90,2 100,0 91,4 99,4 85,5 90,0
Lima Metropolitana 1/ 89,1 96,4 91,3 89,3 95,4 94,2
Lima 2/ - - - 89,1 100,0 -
Loreto - - - - - -
Madre de Dios - - - - - -
Moquegua - - 92,4 - - -
Pasco - - - - - -
Piura 99,2 93,1 90,1 98,3 98,0 100,0
Puno 98,2 92,8 - 100,0 100,0 -
San Martín 92,8 - - - - -
Tacna 90,7 - - - - -
Tumbes - - - - - -
Ucayali - - - - - -

Nota: El indicador se calculará a partir de las personas que aprueban una unidad de competencia a certificar, de acuerdo con los protocolos establecidos por el MTPE. Cabe 
señalar que a través del D.S. N° 019-2020-TR, se aprobó el proceso de fusión por absorción del Programa Nacional “Impulsa Perú” al Programa Nacional “Jóvenes Productivos”, 
teniendo este último la calidad de entidad absorbente y denominándose “Programa Nacional para la Empleabilidad”.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo - Dirección General del Servicio Nacional de Empleo.
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0116 MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL - PROEMPLEO
PRODUCTO 1: PERSONAS CON COMPETENCIAS LABORALES PARA EL EMPLEO DEPENDIENTE FORMAL EN 

OCUPACIONES BÁSICAS
PRODUCTO 1: PERSONAS CON COMPETENCIAS LABORALES PARA EL EMPLEO DEPENDIENTE FORMAL EN 

OCUPACIONES BÁSICAS

INDICADOR N° 4A: PORCENTAJE DE PERSONAS CERTIFICADAS EN COMPETENCIAS LABORALES CON RESPECTO AL 
TOTAL DE PERSONAS EVALUADAS EN EL RECONOCIMIENTO DE LA EXPERIENCIA LABORAL, 2014-2021

(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 88,0 86,5 90,6 92,9 93,6 96,0 94,4 95,9

Nota: El indicador se calculará a partir de las personas que aprueban una unidad de competencia a certificar, de acuerdo con los protocolos establecidos por el MTPE. Cabe 
señalar que a través del D.S. N° 019-2020-TR, se aprobó el proceso de fusión por absorción del Programa Nacional “Impulsa Perú” al Programa Nacional “Jóvenes Producti-
vos”, teniendo este último la calidad de entidad absorbente y denominándose “Programa Nacional para la Empleabilidad”.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo - Dirección General del Servicio Nacional de Empleo.
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0116 MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL - PROEMPLEO
RESULTADO ESPECÍFICO: PROMOCIÓN DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL DE LA POBLACIÓN 

ECONÓMICAMENTE ACTIVA
PRODUCTO 2: PERSONAS INTERMEDIADAS PARA SU INSERCIÓN LABORAL

INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE PERSONAS ATENDIDAS INSCRITAS EN LA BOLSA DE TRABAJO 
DERIVADAS A UNA EMPRESA, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2014-2020

(Porcentaje)

Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 49,9 38,9 34,9 42,7 59,0 62,1 88,7

Amazonas - - 88,7 - - - -
Áncash - 60,0 42,4 56,3 69,8 - -
Apurímac - - 21,1 21,1 - - -
Arequipa 8,3 6,9 37,9 11,4 38,2 74,3 95,3
Ayacucho 90,3 64,1 43,7 76,7 71,0 91,8 -
Cajamarca - - - - - - -
Prov.Const. del Callao - - - - - - -
Cusco - 12,6 - 48,6 72,9 78,0 -
Huancavelica - - - - - - -
Huánuco - 66,3 - - - - -
Ica 20,0 37,3 50,6 44,9 76,1 87,3 56,3
Junín 95,8 41,5 - 9,2 89,9 97,3 81,0
La Libertad - 46,1 32,0 76,6 97,9 55,2 100,0
Lambayeque 71,4 4,5 13,8 51,7 72,2 76,4 97,4
Lima Metropolitana 1/ 39,7 37,4 28,6 53,0 41,7 49,3 81,3
Lima 2/ - - - - - - -
Loreto - 61,6 83,3 58,3 - 77,1 -
Madre de Dios - - - - 100,0 100,0 -
Moquegua - - - 3,4 - - -
Pasco - - - - - - -
Piura - 43,0 22,0 45,1 50,2 71,2 91,9
Puno - 56,6 51,6 - - - -
San Martín - 72,3 30,2 61,7 83,3 - -
Tacna - - 92,3 90,3 88,4 62,8 -
Tumbes - - - 90,0 - - -
Ucayali - - - 29,1 100,0 44,3 -

Nota: El indicador se calculará a partir de las personas capacitadas por los Programas Jóvenes Productivos, Impulsa Perú y el Programa Nacional para la Empleabilidad inscritas 
en la base de datos del servicio de la Bolsa de trabajo y que postularon a las vacantes de empleo ofrecidas por las empresas. Cabe señalar que a través del D.S. N° 019-2020-
TR, se aprobó el proceso de fusión por absorción del Programa Nacional “Impulsa Perú” al Programa Nacional “Jóvenes Productivos”, teniendo este último la calidad de entidad 
absorbente y denominándose “Programa Nacional para la Empleabilidad”. Las personas no siempre son derivadas a una empresa el año que son atendidas.     
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo - Dirección General del Servicio Nacional de Empleo.
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0116 MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL - PROEMPLEO
RESULTADO ESPECÍFICO: PROMOCIÓN DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL DE LA POBLACIÓN 

ECONÓMICAMENTE ACTIVA
PRODUCTO 2: PERSONAS INTERMEDIADAS PARA SU INSERCIÓN LABORAL

INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE PERSONAS (ATENDIDAS) CON DISCAPACIDAD CAPACITADAS INTERMEDIADAS A 
TRAVÉS DE LA BOLSA DE TRABAJO (DERIVADAS) ENVIADAS A UNA EMPRESA, 2014-2020

(Porcentaje)

Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 66,7 40,9 40,1 69,4 80,6 84,1 75,0

Amazonas - - - - - - -
Áncash - - - - - - -
Apurímac - - - - - - -
Arequipa - - - - 41,9 60,5 100,0
Ayacucho - - - - - - -
Cajamarca - - - - - - -
Prov. Const. del Callao - - - - - - -
Cusco - - - 100,0 - - -
Huancavelica - - - - - - -
Huánuco - - - - - - -
Ica - 100,0 - - 100,0 94,0 -
Junín - - - 100,0 - 100,0 -
La Libertad - - 100,0 - 100,0 - -
Lambayeque - - - 55,6 - - -
Lima Metropolitana 1/ 66,7 37,5 59,1 66,7 86,4 90,4 50,0
Lima 2/ - - - - - - -
Loreto - - - - - - -
Madre de Dios - - - - - - -
Moquegua - - - - - - -
Pasco - - - - - - -
Piura - 100,0 - 100,0 - - -
Puno - - - - - - -
San Martín - 100,0 - - - - -
Tacna - - 100,0 - - - -
Tumbes - - - - - - -
Ucayali - - - - - - -

Nota: El indicador se calculará a partir de las personas con discapacidad capacitadas por los Programas Jóvenes Productivos, Impulsa Perú y el Programa Nacional para 
la Empleabilidad inscritas en la base de datos del servicio de la Bolsa de trabajo y que postularon a las vacantes de empleo ofrecidas por las empresas. Cabe señalar que a 
través del D.S. N° 019-2020-TR, se aprobó el proceso de fusión por absorción del Programa Nacional “Impulsa Perú” al Programa Nacional “Jóvenes Productivos”, teniendo 
este último la calidad de entidad absorbente y denominándose “Programa Nacional para la Empleabilidad”.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 

comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo - Dirección General del Servicio Nacional de Empleo.
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0117 ATENCIÓN OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES EN PRESUNTO 
ESTADO DE ABANDONO

PRODUCTO: 3000636 NIÑAS, NIÑOS O ADOLESCENTES ACCEDEN A SERVICIOS DE FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES COMO FACTOR PROTECTOR

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE NIÑAS, NIÑOS O ADOLESCENTES FORTALECIDOS EN SUS HABILIDADES 
PERSONALES Y SOCIALES, 2014 - 2020

(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 80,0 65,0 - - 68,3 65,2 94,6

Nota: Población Objetivo; niñas, niños y adolescentes cuyas madres biológicas utilizan castigo severo. (Castigo Severo: Privándolos de la alimentación, golpes o castigos 
físicos, dejándolos encerrados, poniéndoles más trabajo,dejándolos fuera de casa y quitándoles la ropa).
Los valores corresponden a los departamentos donde se encuentran ubicados los centros de atención.
Fuente: Programa Integral Nacional para el Bienestar Familiar (INABIF) - USPNNA - USPPD.
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0117 ATENCIÓN OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES EN 
PRESUNTO ESTADO DE ABANDONO

PRODUCTO: 3000636 NIÑAS, NIÑOS O ADOLESCENTES ACCEDEN A SERVICIOS DE 
FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES COMO FACTOR PROTECTOR

INDICADOR N° 1A: PORCENTAJE DE NIÑAS, NIÑOS O ADOLESCENTES FORTALECIDOS EN SUS 
HABILIDADES PERSONALES Y SOCIALES, 2020

(Porcentaje)

Departamento 2020

Total 94,6

 Amazonas 100,0
 Áncash 99,4
 Apurímac -
 Arequipa 35,7
 Ayacucho 90,0
 Cajamarca 90,1
 Prov. Const. del Callao 96,7
 Cusco 81,1
 Huancavelica 96,0
 Huánuco 100,0
 Ica 98,6
 Junín 82,5
 La Libertad 100,0
 Lambayeque 96,4
 Lima Metropolitana1/ 95,3
 Lima 2/ 89,2
 Loreto 91,6
 Madre de Dios 94,5
 Moquegua 100,0
 Pasco -
 Piura -
 Puno 90,7
 San Martín -
 Tacna 96,4
 Tumbes 100,0
 Ucayali -

Nota: Los valores corresponden a los departamentos donde se encuentran ubicados los centros de atención.
Población Objetivo; niñas, niños y adolescentes cuyas madres biológicas utilizan castigo severo. (Castigo Severo: Privándolos de la alimentación, 
golpes o castigos físicos, dejándolos encerrados, poniéndoles más trabajo,dejándolos fuera de casa y quitándoles la ropa).
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, 

Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante 

Departamento de Lima y comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Programa Integral Nacional para el Bienestar Familiar (INABIF) - USPNNA - USPPD.
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0117 ATENCIÓN OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES EN PRESUNTO 
ESTADO DE ABANDONO

RESULTADO ESPECÍFICO: 3000805 NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES DECLARADOS JUDICIALMENTE EN 
DESPROTECCIÓN SON ATENDIDOS POR SERVICIOS ESPECIALIZADOS

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE NIÑAS, NIÑOS, ADOLESCENTES DECLARADOS JUDICIALMENTE EN 
DESPROTECCIÓN FAMILIAR, PROTEGIDOS EN UNA FAMILIA, 2014 - 2020

(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 87,0 45,0 - - 10,5 12,7 6,9

Fuente: Programa Integral Nacional para el Bienestar Familiar (INABIF) - USPNNA-USPPD.
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0117 ATENCIÓN OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES EN 
PRESUNTO ESTADO DE ABANDONO

RESULTADO ESPECÍFICO: 3000805 NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES DECLARADOS 
JUDICIALMENTE EN DESPROTECCIÓN SON ATENDIDOS POR SERVICIOS ESPECIALIZADOS

INDICADOR N° 2A: PORCENTAJE DE NIÑAS, NIÑOS, ADOLESCENTES DECLARADOS JUDICIALMENTE 
EN DESPROTECCIÓN FAMILIAR, PROTEGIDOS EN UNA FAMILIA, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2020

(Porcentaje)

Departamento 2020

Total 6,9

 Amazonas -
 Áncash -
 Apurímac -
 Arequipa 6,4
 Ayacucho 16,2
 Cajamarca -
 Prov. Const. del Callao -
 Cusco 10,4
 Huancavelica -
 Huánuco 4,1
 Ica -
 Junín 0,9
 La Libertad 17,7
 Lambayeque 6,8
 Lima Metropolitana1/ 6,1
 Lima 2/ -
 Loreto 3,7
 Madre de Dios -
 Moquegua -
 Pasco -
 Piura 0,0
 Puno 2,2
 San Martín -
 Tacna -
 Tumbes -
 Ucayali -

Nota: La cobertura de las Unidades de Adopción son multidepartamentales.
Fuente: Programa Integral Nacional para el Bienestar Familiar (INABIF) - USPNNA-USPPD.
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0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES CIVIL - COMERCIAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES EN MATERIA CIVIL COMERCIAL

INDICADOR N° 1: VARIACIÓN DE CARGA PROCESAL JUDICIAL EN MATERIA CIVIL COMERCIAL, 2013 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 0,52 0,46 0,52 0,47 0,37 0,41 0,39 0,46 0,40

P/ Información preliminar.
Fuente:  Poder Judicial - Sistema Integrado Judicial (SIJ) y el Formulario Estadístico Electrónico – Sub Gerencia de Estadística /Gerencia de Planificación.

0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES CIVIL - COMERCIAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES EN MATERIA CIVIL COMERCIAL

INDICADOR N° 2: TIEMPO DE DURACIÓN DEL PROCESO EN PRIMERA INSTANCIA EN MATERIA CIVIL COMERCIAL, 
2013 - 2021

(Días) 

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 98 102 97 101 107 103 105 141 117

P/ Información prliminar.
Fuente: Poder Judicial - Sistema Integrado Judicial (SIJ) y el Formulario Estadístico Electrónico – Sub Gerencia de Estadística /Gerencia de Planificación. 
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0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES CIVIL - COMERCIAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES EN MATERIA CIVIL COMERCIAL

INDICADOR N° 3: TIEMPO DE DURACIÓN DEL PROCESO EN SEGUNDA INSTANCIA 
EN MATERIA CIVIL COMERCIAL, 2013 - 2021

(Días) 

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 138 143 131 147 122 149 185 160 120

P/ Información prliminar.
Fuente: Poder Judicial - Sistema Integrado Judicial (SIJ) y el Formulario Estadístico Electrónico – Sub Gerencia de Estadística /Gerencia de Planificación. 

0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES CIVIL - COMERCIAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES EN MATERIA TRIBUTARIO

INDICADOR N° 4: VARIACIÓN DE CARGA PROCESAL JUDICIAL EN MATERIA TRIBUTARIA, 2015 – 2021
(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 0,66 0,39 0,43 0,36 0,30 0,21 0,35

P/ Información preliminar.
Fuente:  Poder Judicial - Sistema Integrado Judicial (SIJ) y el Formulario Estadístico Electrónico – Sub Gerencia de Estadística /Gerencia de Planificación.
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0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES CIVIL - COMERCIAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES EN MATERIA TRIBUTARIO

INDICADOR N° 5: TIEMPO DE DURACIÓN DEL PROCESO EN PRIMERA INSTANCIA EN MATERIA TRIBUTARIA, 2013 - 2021
(Días) 

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 78 151 147 123 154 162 116 118 115

P/ Información prliminar.
Fuente: Poder Judicial - Sistema Integrado Judicial (SIJ) y el Formulario Estadístico Electrónico – Sub Gerencia de Estadística /Gerencia de Planificación. 

0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES CIVIL - COMERCIAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES EN MATERIA TRIBUTARIO

INDICADOR N° 6: TIEMPO DE DURACIÓN DEL PROCESO EN SEGUNDA INSTANCIA 
EN MATERIA TRIBUTARIO, 2014 - 2021

(Días) 

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 68 204 377 227 123 154 103 90

P/ Información prliminar.
Fuente: Poder Judicial - Sistema Integrado Judicial (SIJ) y el Formulario Estadístico Electrónico – Sub Gerencia de Estadística /Gerencia de Planificación. 
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0121 MEJORA DE LA ARTICULACIÓN DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO
PRODUCTO: 3000629   PRODUCTORES AGROPECUARIOS ORGANIZADOS Y ASESORADOS, 

GESTIONAN EMPRESARIALMENTE SUS ORGANIZACIONES
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS ORGANIZADOS Y GESTIONANDO EMPRESARIALMENTE A 

TRAVÉS DE SUS ORGANIZACIONES, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de casos 
sin ponderar

Inferior  Superior

Total  42,5 44,5 48,7 48,3 47,4 45,9 - 44,3 39,3 49,3 5,8 2 475

Región Natural
 Costa 44,2 51,7 55,9 52,5 54,6 57,2 - 41,4 30,8 52,0 13,1 819
 Sierra 40,1 43,6 44,9 43,8 39,8 38,6 - 37,6 32,4 42,8 7,0 890
 Selva 45,1 42,1 49,5 52,2 51,4 49,7 - 54,9 44,6 65,2 9,6 766

Departamento
 Amazonas 59,4 42,7 63,7 47,9 60,9 54,6 - 64,2 50,1 78,4 11,2 136
 Áncash 17,6 33,8 56 46,3 52,2 65,7 - 60,1 30,3 89,9 25,3 15
 Apurímac 42,6 29,2 50,9 52,1 42,3 45,1 - 47,9 36,4 59,4 12,2 94
 Arequipa 39 35,1 23,7 31,1 37,8 38,6 - 37,2 14,9 59,5 30,5 71
 Ayacucho 39,6 54,6 40,4 53,3 32,3 25,5 - 25,7 12,8 38,6 25,5 84
 Cajamarca 79,5 47,3 68,8 55,6 76,1 72,5 - 58,7 38,0 79,4 18,0 83
 Prov. Const. del Callao - - - 0 0 0 2
 Cusco 31,7 52,7 49,2 65,4 56,1 47,2 - 40,0 28,9 51,0 14,1 162
 Huancavelica 75,4 44,8 49 53,4 27,4 39,0 - 51,7 35,9 67,5 15,6 66
 Huánuco 61,1 33,3 21 37,8 29,3 25,3 - 38,8 18,4 59,1 26,8 16
 Ica 35,1 32,2 33,4 12 30,1 18,6 - 19,8 3,2 36,3 42,7 159
 Junín 40,5 27,8 39,7 26,5 19,3 28,0 - 59,2 36,3 82,0 19,7 86
 La Libertad 49,8 34,5 49,9 58,6 63 49,3 - 50,9 25,6 76,1 25,4 30
 Lambayeque 54,4 28,4 59,2 41,8 65,1 47,2 - 34,0 10,6 57,5 35,2 59
 Lima  Metropolitana 1/ 12,9 0 12 0 0 - 0,0 - - - 5
 Lima 2/ 32,4 19,7 31,4 63,4 39,3 43,7 - 36,5 17,3 55,8 26,3 58
 Loreto 10,3 12,6 16,2 17,3 30,2 10,2 - 30,0 6,3 53,8 40,3 31
 Madre de Dios 15,7 23,8 30,1 29,5 19 36,8 - 18,9 11,8 26,0 19,1 168
 Moquegua 56 47 38,8 39,6 32,5 27,2 - 30,8 7,4 54,1 38,7 65
 Pasco 30,9 42,5 25,4 50,7 20,3 25,9 - 25,6 13,0 38,2 25,1 73
 Piura 60 70 90,6 71 71,3 78,0 - 73,9 57,2 90,6 11,5 99
 Puno 39,7 53,3 38,7 34,2 14,4 23,9 - 17,6 11,1 24,1 18,9 110
 San Martín 31 42,8 42,9 46,2 40 49,0 - 45,4 34,6 56,2 12,2 153
 Tacna 26,9 24 7,7 10,1 13,5 8,8 - 6,2 2,2 10,2 32,6 258
 Tumbes 29,3 28,4 23,2 21,4 25,7 13,2 - 30,0 20,0 40,0 17,0 207
 Ucayali 42,8 32,8 40,9 42,5 42,3 53,3 - 67,4 56,6 78,3 8,2 185

Nota: Se consideran dentro del indicador a aquellos productores que declaran pertenecer a una organización y compraron insumos y/o vendieron su producción 
agropecuaria a través de la organización a la que pertenecen. Se modificó el nombre del indicador a partir del año 2015.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 
comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.
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0121 MEJORA DE LA ARTICULACIÓN DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO
PRODUCTO: 3000630   PRODUCTORES AGROPECUARIOS ADOPTAN PAQUETES TECNOLÓGICOS ADECUADOS

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE UTILIZAN SEMILLAS 
DE ALTA CALIDAD, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2015-2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación Número de casos sin ponderar

Inferior Superior

Total  9,5 9,3 9,8 9,5 9,9 - 11,4 10,3 12,4 4,7 19 506

Región Natural
 Costa 47,2 49,9 53,8 49,3 50,2 - 50,2 45,3 55,1 4,9 2 881
 Sierra 4,2 3,6 3,9 4,2 4,1 - 5,4 4,8 6,1 6,3 13 266
 Selva 7,0 7,5 6,7 7,9 (10,7) - (12,8) 9,6 16,0 12,8 3 359

Departamento
 Amazonas 10,7 12,4 12,7 10,4 (16,0) - (16,0) 9,1 23,0 22,2 802
 Áncash 9,4 7,4 6,2 7,9 (6,5) - (7,6) 4,6 10,6 20,3 1 038
 Apurímac 2,4 2,3 4,1 3,6 (3,0) - (7,9) 5,3 10,6 17,0 1 132
 Arequipa 14,4 19,9 27,3 28,1 (21,1) - (34,0) 25,0 42,9 13,5 845
 Ayacucho 6,6 2,7 3,1 2,9 (3,3) - (5,3) 3,6 7,0 16,6 908
 Cajamarca 4,6 4,2 4,2 5,6 (8,0) - (7,0) 4,6 9,4 17,6 1 038
 Prov. Const. del Callao - - - 0,0 0,0 - 0,0 - - - 1
 Cusco 3,1 2,8 3,7 2,9 (3,8) - (3,1) 1,5 4,7 26,8 1 101
 Huancavelica 2,9 1,9 3,7 6,5 (3,3) - (3,0) 1,4 4,6 27,6 1 078
 Huánuco 6,0 5,0 10,3 10,6 (6,5) - (9,7) 4,9 14,4 25,0 1 076
 Ica 49,7 42,0 41,7 47,3 43,8 - 44,5 34,2 54,8 11,8 417
 Junín 4,7 7,0 4,3 4,2 (5,7) - (7,8) 4,2 11,3 23,3 850
 La Libertad 17,4 16,3 15,6 14,2 (13,5) - (15,2) 9,7 20,7 18,5 1 081
 Lambayeque 54,4 57,3 50,8 54,0 52,8 - 53,0 45,6 60,5 7,2 855
 Lima  Metropolitana 1/ 29,1 51,3 44,9 11,2 76,1 - 44,3 25,4 63,2 21,5 21
 Lima 2/ 35,7 30,3 35,0 38,1 31,4 - 38,0 27,6 48,3 13,7 414
 Loreto 3,9 1,6 3,8 3,2 (2,9) - (5,1) 2,5 7,8 26,5 787
 Madre de Dios 11,6 8,6 13,0 18,2 (17,2) - (20,8) 13,1 28,4 18,7 486
 Moquegua 8,8 8,8 7,5 6,5 (11,2) - (11,3) 5,1 17,4 27,8 636
 Pasco 2,8 5,1 6,1 6,5 (6,7) - (7,9) 5,1 10,8 18,3 779
 Piura 21,9 27,1 30,9 22,8 27,3 - 27,8 20,7 34,8 13,0 1 018
 Puno 2,1 1,3 0,6 1,0 (1,3) - (2,4) 1,4 3,4 21,7 1 254
 San Martín 15,6 15,0 9,7 10,9 (14,4) - (21,7) 14,2 29,3 17,7 599
 Tacna 10,5 8,7 4,4 6,4 (4,2) - (11,1) 6,5 15,8 21,3 518
 Tumbes 60,6 65,7 65,3 67,3 61,2 - 70,0 57,2 82,7 9,3 263
 Ucayali 2,5 5,1 5,8 4,4 (3,5) - (3,1) 1,1 5,2 32,7 510

Nota: Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Se consideran como semillas de alta calidad, a las semillas certificadas. Solo se considera a los productores/as agrícolas.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 
comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.
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0121 MEJORA DE LA ARTICULACIÓN DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO
PRODUCTO: 3000630   PRODUCTORES AGROPECUARIOS ADOPTAN PAQUETES TECNOLÓGICOS ADECUADOS

INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE UTILIZAN REPRODUCTORES DE ALTA CALIDAD, 
SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2015-2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de
confianza al 95%

Coeficiente 
de 

variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

Total  21,7 23,2 25,2 24,0 20,8 - 21,6 20,2 23,0 3,2 17 148

Región Natural
 Costa 19,7 17,4 17,3 20,7 15,3 - 15,7 12,9 18,5 9,2 2 259
 Sierra 22,5 24,5 27,4 25,4 22,4 - 22,4 20,8 24,0 3,7 13 156
 Selva 16,9 18,7 15,2 16,0 13,6 - 21,0 17,3 24,8 9,1 1 733

Departamento
 Amazonas 17,1 17,1 18,1 18,8 24,1 - 19,9 15,0 24,7 12,5 731
 Áncash 18,9 18,6 24,6 20,8 17,4 - 12,7 8,8 16,6 15,7 1 066
 Apurímac 20,1 21,1 41,3 43,9 28,9 - 21,6 17,6 25,6 9,4 1 094
 Arequipa 33,2 41,8 33,1 39,5 28,4 - 35,1 27,8 42,4 10,6 813
 Ayacucho 20,0 15,2 18,4 18,9 (15,9) - (28,7) 22,7 34,7 10,7 777
 Cajamarca 10,2 8,7 13,6 11,0 (9,1) - (12,9) 9,6 16,1 12,8 1 043
 Prov. Const. del Callao 20,0 62,5 55,6 100,0 87,5 - 22,2 - - - 9
 Cusco 37,7 60,3 37,1 33,1 28,2 - 34,9 29,9 40,0 7,4 1015
 Huancavelica 26,8 21,6 33,7 30,4 28,6 - 32,2 26,2 38,2 9,5 1006
 Huánuco 20,5 19,7 23,0 23,0 (17,8) - (21,0) 15,1 26,8 14,2 940
 Ica 25,3 15,4 9,2 26,5 (10,9) - (16,1) 9,3 22,9 21,4 230
 Junín 31,9 36,3 30,9 23,6 18,8 - 20,2 15,3 25,1 12,4 795
 La Libertad 12,9 13,8 17,7 15,0 (15,9) - (11,7) 8,4 15,0 14,3 1062
 Lambayeque 9,3 12,2 14,0 15,3 (17,2) - (14,4) 9,1 19,8 19,0 703
 Lima  Metropolitana 1/ 39,2 51,0 52,5 48,5 (31,0) - (38,5) 26,1 52,6 17,8 31
 Lima 2/ 22,4 27,2 36,8 46,5 25,5 - 28,0 21,0 36,3 13,9 398
 Loreto 9,5 9,5 14,8 13,0 (9,0) - (13,0) 7,5 18,5 21,7 156
 Madre de Dios 24,2 22,8 35,4 32,3 (25,4) - (39,8) 29,7 50,0 13,0 226
 Moquegua 26,3 38,0 42,1 40,3 37,0 - 42,9 35,5 50,3 8,8 758
 Pasco 36,7 34,1 39,7 41,4 31,5 - 32,1 26,0 38,3 9,7 812
 Piura 12,5 4,4 3,4 4,0 (1,7) - (4,7) 2,8 6,7 21,4 912
 Puno 34,5 34,1 42,6 41,6 45,3 - 33,7 28,2 39,3 8,4 1 113
 San Martín 22,2 15,5 16,0 14,5 (5,9) - (19,2) 14,6 23,8 12,3 492
 Tacna 15,4 24,6 22,1 20,1 24,8 - 37,3 30,6 44,0 9,2 521
 Tumbes 26,4 27,9 18,2 13,6 (10,3) - (27,5) 19,7 35,2 14,4 245
 Ucayali 15,4 15,8 13,0 20,0 (9,6) - (25,5) 15,6 35,4 19,8 200

Nota: Son considerados reproductores de alta calidad los reproductores de raza pura o mejorados, o la utilización de semen o embriones, para reproducir o mejorar 
los animales de crianza. Solo se considera a los productores/as pecuarios/as.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana 
y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 
comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.
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0121 MEJORA DE LA ARTICULACIÓN DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO
PRODUCTO: 3000632   PRODUCTORES AGROPECUARIOS ORGANIZADOS 

ACCEDEN A SERVICIOS FINANCIEROS FORMALES
INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS ORGANIZADOS QUE ACCEDEN 

A INFRAESTRUCTURA DE ACOPIO Y EQUIPAMIENTO PARA LA COMERCIALIZACIÓN DE SUS PRODUCTOS, 
SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2019

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  9,4 12,8 19,4 12,9 13,9 (13,0) 9,4 17,6 16,0 1 797

Región Natural
 Costa 12,2 20,1 37,1 25,2 23,8 (21,5) 11,2 37,5 31,2 467
 Sierra 7,5 9,1 11,4 4,4 3,7 (4,9) 3,3 7,4 20,7 727
 Selva 10,6 12,9 19,8 17,7 19,1 (18,9) 12,4 27,8 20,7 603

Departamento
 Amazonas 33,9 17,0 25,9 18,9 23,5 (9,8) 5,1 18,1 32,7 123
 Áncash 4,1 4,7 7,9 4,6 6,9 (5,1) 0,8 27,0 93,4 25
 Apurímac 12,0 10,7 12,9 8,8 8,9 (7,1) 2,8 16,6 45,6 55
 Arequipa 17,0 4,7 2,8 7,1 2,0 (15,2) 4,0 43,7 63,5 55
 Ayacucho 1,9 12,5 18,6 17,2 8,4 (7,5) 2,7 19,0 50,0 38
 Cajamarca 8,1 14,2 32,1 24,9 21,7 (36,2) 20,9 54,9 24,9 51
 Prov. Const. del Callao - - - 0,0 0,0 0,0 - - - 1
 Cusco 3,0 9,3 9,0 3,7 3,8 (5,8) 1,7 17,8 60,8 118
 Huancavelica 29,0 9,9 22,0 10,6 11,5 (5,3) 2,2 12,3 44,4 98
 Huánuco 6,1 9,5 5,6 7,1 6,9 (12,7) 2,8 42,5 72,4 30
 Ica 1,4 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 - - - 18
 Junín 10,3 11,6 12,5 0,0 8,4 0,0 - - - 56
 La Libertad 8,0 5,6 17,3 12,6 25,9 (12,5) 3,9 33,4 56,0 40
 Lambayeque 5,9 4,6 7,6 18,3 16,2 (7,2) 1,9 23,0 64,2 36
 Lima 3,5 0,0 1,1 3,1 2,8 (4,2) 1,0 16,5 71,7 51
 Lima  Metropolitana 1/ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - 3
 Lima 2/ 6,1 0,0 1,4 3,3 3,1 (4,7) 1,1 18,0 71,4 48
 Loreto 5,1 0,0 0,0 0,0 7,6 (5,1) 0,6 34,0 109,4 19
 Madre de Dios 1,7 2,3 5,6 3,3 3,9 (11,7) 5,4 23,5 38,1 104
 Moquegua 6,5 12,2 6,1 5,2 0,8 (4,0) 1,0 14,7 69,3 51
 Pasco 4,2 0,0 3,6 8,1 0,0 (6,1) 1,0 29,0 88,0 85
 Piura 19,6 32,8 75,3 37,6 36,8 (34,4) 17,5 56,5 30,2 104
 Puno 15,7 20,3 18,2 6,1 1,4 (3,6) 1,0 12,3 65,7 108
 San Martín 7,8 7,3 9,1 4,9 19,1 (17,0) 9,1 29,4 30,1 99
 Tacna 14,4 8,9 0,5 1,7 1,5 (2,2) 0,7 6,3 55,4 197
 Tumbes 7,8 7,7 7,6 6,7 1,6 (2,4) 0,6 8,9 69,1 96
 Ucayali 6,0 5,3 7,5 11,2 8,3 (10,3) 5,5 18,3 30,7 139

Nota: Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Se consideran como productores/as organizados con acceso a infraestructura y equipamiento para la comercialización, a aquellos productores que declaren pertenecer a algún tipo de 
organización de productores (asociación, cooperativa y/o comité de productores), y que a través de esta organización, acceden a infraestructura de acopio y equipamiento para la comercialización 
de sus productos.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.
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0121 MEJORA DE LA ARTICULACIÓN DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO
PRODUCTO: 3000632   PRODUCTORES AGROPECUARIOS ORGANIZADOS 

ACCEDEN A SERVICIOS FINANCIEROS FORMALES
INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE ACCEDEN A 
SERVICIOS FINANCIEROS FORMALES, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2019

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  87,3 93,0 94,4 93,8 94,4 95,0 94,1 95,7 0,4 7 529

Región Natural
 Costa 91,7 91,7 92,3 91,6 93,0 93,6 91,4 95,3 1,0 1 557
 Sierra 85,6 94,3 95,8 95,7 95,9 96,5 95,7 97,1 0,4 4 647
 Selva 86,5 88,6 91,1 88,2 89,6 90,0 86,6 92,6 1,7 1 325

Departamento
 Amazonas 90,1 91,5 92,7 92,3 93,9 92,5 87,5 95,6 2,2 285
 Áncash 93,5 98,1 100,0 97,3 99,5 98,7 96,1 99,6 0,7 223
 Apurímac 39,3 82,9 82,7 80,8 85,3 88,6 84,8 91,6 2,0 582
 Arequipa 98,2 96,7 96,8 99,0 96,7 97,0 94,7 98,4 0,9 368
 Ayacucho 80,4 87,3 88,3 89,6 88,7 89,1 84,4 92,5 2,3 499
 Cajamarca 89,0 91,9 94,9 95,3 94,8 94,4 89,7 97,0 1,9 288
 Prov. Const. del Callao - - 100,0 100,0 100,0 100,0 - - - 1
 Cusco 92,3 95,8 95,4 95,8 96,7 97,5 95,6 98,6 0,8 453
 Huancavelica 96,0 99,6 99,2 96,4 99,1 97,5 95,6 98,6 0,8 476
 Huánuco 86,6 95,2 97,4 99,1 99,6 99,3 97,8 99,8 0,4 347
 Ica 96,8 93,8 98,5 99,4 97,6 99,7 97,9 100,0 0,3 307
 Junín 95,5 99,1 99,6 96,3 98,9 99,3 97,3 99,8 0,5 232
 La Libertad 91,1 95,4 96,9 98,3 98,4 97,6 94,1 99,1 1,1 178
 Lambayeque 90,7 86,7 76,1 71,9 75,5 82,1 73,8 88,2 4,4 234
 Lima  Metropolitana 1/ 88,6 85,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - - - 21
 Lima 2/ 94,1 95,9 95,2 93,2 89,5 94,5 87,2 97,8 2,6 213
 Loreto 94,5 97,5 98,9 96,5 93,5 96,7 89,7 99,0 2,0 94
 Madre de Dios 98,2 96,6 98,4 99,1 99,3 99,1 93,7 99,9 0,9 139
 Moquegua 93,6 90,0 95,2 91,7 94,9 92,1 87,4 95,2 2,1 291
 Pasco 97,8 98,8 98,4 99,2 99,8 99,4 97,5 99,8 0,4 262
 Piura 86,8 91,8 94,2 95,9 96,1 93,8 90,3 96,1 1,5 364
 Puno 91,1 95,6 99,2 97,9 96,9 97,3 94,6 98,7 1,0 502
 San Martín 74,8 78,9 83,6 79,4 82,2 88,6 83,5 92,3 2,5 365
 Tacna 95,9 97,5 95,6 99,4 98,7 99,0 96,9 99,7 0,6 285
 Tumbes 95,6 96,4 98,9 98,9 97,4 97,1 93,7 98,7 1,2 258
 Ucayali 96,7 95,2 97,0 99,0 98,2 98,5 96,2 99,4 0,7 262

Nota: Se consideran productores/as agropecuarios/as que acceden a servicios financieros formales, a aquellos que en los últimos 12 meses, accedieron a crédito, seguro agropecuario o tuvieron 
una cuenta de ahorros en al menos una entidad financiera, como Agrobanco, Banco de la Nación, Caja Municipal o Rural, Banca Privada o Financiera/EDPYME.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.
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0121 MEJORA DE LA ARTICULACIÓN DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO
PRODUCTO: 3000633   PRODUCTORES AGROPECUARIOS RECIBEN Y ACCEDEN ADECUADAMENTE 

SERVICIOS DE INFORMACIÓN AGRARIA
INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE UTILIZAN SERVICIOS DE INFORMACIÓN 

AGROPECUARIA, 
SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente de 

variación
Número de casos 

sin ponderar
Inferior Superior

Total  10,0 10,6 11,8 13,0 14,9 10,5 - 12,5 11,5 13,5 4,2 27 185

Región Natural
 Costa 9,9 11,6 19,5 17,9 17,0 7,9 - 12,2 9,7 14,7 10,5 5 355
 Sierra 8,4 10,2 9,9 12,1 15,1 10,6 - 13,1 11,8 14,4 5,2 16 257
 Selva 15,5 11,4 13,0 12,5 12,6 11,9 - 10,6 8,6 12,7 9,8 5 573

Departamento
 Amazonas 19,3 15,1 13,3 9,5 8,4 (10,1) - (7,1) 4,9 9,4 16,0 1 208
 Áncash 2,8 9,9 11,8 7,2 8,1 (1,7) - (4,5) 2,3 6,7 25,1 1 379
 Apurímac 9,5 11,0 11,8 8,7 11,6 8,3 - 16,5 12,9 20,2 11,3 1 194
 Arequipa 10,4 8,5 6,1 22,4 18,9 (16,2) - (11,4) 7,6 15,2 17,1 1 183
 Ayacucho 5,1 9,4 12,6 12,3 8,8 (9,8) - (8,0) 5,2 10,9 17,9 1 146
 Cajamarca 7,1 10,1 7,1 9,1 10,9 (4,8) - (10,1) 6,8 13,4 16,8 1 282
 Prov. Const. del Callao - 0,0 12,5 33,3 0,0 0,0 - 11,1 - - - 9
 Cusco 29,5 24,2 18,3 19,9 16,4 14,1 - 33,1 27,4 38,9 8,9 1 261
 Huancavelica 11,0 11,6 15,4 10,8 13,0 (8,9) - (16,7) 11,2 22,2 16,9 1 183
 Huánuco 4,4 10,3 7,0 5,7 6,6 (10,9) - (5,8) 3,7 7,9 18,2 1 206
 Ica 8,9 6,6 2,0 13,4 8,2 (14,5) - (7,9) 4,7 11,0 20,2 995
 Junín 8,3 2,4 10,2 5,5 6,6 14,4 - 11,1 7,7 14,5 15,5 1 138
 La Libertad 4,7 6,9 6,4 5,3 9,4 (5,5) - (13,8) 8,5 19,1 19,6 1 338
 Lambayeque 3,7 18,8 11,9 29,1 32,7 (4,5) - (5,1) 2,1 8,2 30,4 1 101
 Lima  Metropolitana 1/ 16,1 9,4 17,0 6,1 1,9 (22,8) - (18,9) 11,3 29,9 24,7 67
 Lima 2/ 10,1 16,7 12,8 9,8 35,4 (5,6) - (8,6) 5,6 12,8 20,8 881
 Loreto 4,0 1,4 1,5 6,7 3,6 (1,7) - (4,1) 1,9 6,2 27,2 960
 Madre de Dios 9,2 14,2 11,1 26,2 15,0 (13,6) - (22,2) 15,4 29,0 15,5 694
 Moquegua 11,0 7,5 13,1 19,4 14,5 26,4 - 9,4 7,0 11,9 13,3 1 160
 Pasco 2,7 2,8 5,0 5,1 4,2 (7,1) - (8,5) 6,1 10,9 14,4 1 071
 Piura 6,6 4,0 24,1 12,5 7,5 (5,4) - (14,2) 9,8 18,6 15,9 1 317
 Puno 15,3 8,4 14,4 29,4 45,2 31,4 - 15,5 12,1 18,9 11,2 1 399
 San Martín 12,2 13,5 11,3 11,1 11,1 (8,3) - (9,5) 7,1 11,9 13,0 1 097
 Tacna 13,1 22,1 32,8 32,4 22,2 14,5 - 26,2 20,4 32,0 11,3 1 075
 Tumbes 6,2 17,8 9,6 21,5 8,9 (5,3) - (5,9) 3,4 8,3 21,3 792
 Ucayali 12,2 18,9 15,8 13,5 12,7 14,8 - 13,0 8,7 17,4 17,0 1 049

Nota: Se consideran como productores/as que utilizan servicios de información agropecuaria a aquellos productores que han utilizado algún tipo de información 
agropecuaria (Precio de venta, Cantidad Producida, Demanda de productos agropecuarios, Cantidad comercializada, Información agroclimática, Precio de insumos 
agropecuarios, Técnicas de manejo de cultivos y crianza u otro tipo de información agropecuaria) y que esta haya sido proporcionada por el Ministerio de Agricultura y 
Riego, Gobierno Regional, Gobierno Local, ONG, Empresa Privada o una Asociación de productores/as.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana 
y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 
comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.
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0121 MEJORA DE LA ARTICULACIÓN DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO
PRODUCTO 3000634: PRODUCTORES AGROPECUARIOS ORGANIZADOS PARTICIPAN EN EVENTOS 

DE PROMOCIÓN COMERCIAL Y REALIZAN NEGOCIOS
INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS CUYA ORGANIZACIÓN HA PARTICIPADO EN FERIAS 

LOCALES, NACIONALES O INTERNACIONALES EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2019
(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  24,2 15,7 20,1 18,5 16,5 15,1 12,4 18,3 10,1 1 797

Región Natural
 Costa 7,9 7,3 5,1 11,6 8,9 (6,7) 3,7 11,9 30,3 467
 Sierra 36,1 25,1 33,7 26,3 28,2 23,9 19,2 29,4 10,9 727
 Selva 16,0 10,4 12,1 11,4 8,2 (8,1) 5,2 12,3 21,9 603

Departamento
 Amazonas 7,6 6,2 6,0 8,6 6,3 (6,2) 3,0 12,4 36,6 123
 Áncash 6,2 24,7 68,2 9,0 36,3 (26,3) 9,1 56,1 47,9 25
 Apurímac 50,8 39,9 34,6 43,6 48,1 (45,5) 29,9 62,1 18,7 55
 Arequipa 24,7 4,5 8,2 20,7 13,6 (21,9) 8,8 44,9 42,4 55
 Ayacucho 16,4 23,1 31,0 23,4 12,6 (10,2) 3,5 26,2 51,9 38
 Cajamarca 9,1 2,7 14,2 4,7 7,1 (5,9) 1,7 18,7 62,3 51
 Prov. Const. del Callao - - - 0,0 0,0 0,0 - - - 1
 Cusco 57,6 30,2 48,0 49,1 40,5 (34,8) 23,0 48,9 19,3 118
 Huancavelica 60,2 22,3 43,6 22,1 25,3 (30,8) 20,6 43,3 19,1 98
 Huánuco 23,9 16,7 8,5 20,7 12,3 (7,6) 2,2 23,0 60,7 30
 Ica 3,1 3,2 13,1 0,0 11,0 0,0 - - - 18
 Junín 27,2 15,2 16,1 22,0 7,8 (11,8) 4,6 27,1 46,1 56
 La Libertad 19,4 41,0 24,2 18,4 46,6 (9,8) 3,2 26,7 55,2 40
 Lambayeque 6,7 6,2 6,5 23,2 18,9 (10,4) 3,4 28,0 54,9 36
 Lima  Metropolitana 1/ 10,3 54,5 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - 3
 Lima 2/ 22,6 7,8 13,9 15,6 21,9 (20,6) 9,5 39,0 35,9 48
 Loreto 13,4 0,0 10,8 10,2 15,1 (10,2) 1,0 55,4 109,4 19
 Madre de Dios 24,5 25,7 29,8 28,7 23,3 (30,0) 19,7 42,8 19,9 104
 Moquegua 13,3 23,1 15,1 15,0 12,8 (15,1) 6,6 30,7 39,6 51
 Pasco 15,9 17,7 9,1 14,7 3,2 (11,0) 6,0 19,4 30,1 85
 Piura 6,3 8,2 6,8 12,4 7,4 (6,0) 2,5 14,0 44,7 104
 Puno 26,0 20,1 21,4 20,6 16,7 (6,4) 2,6 14,5 43,8 108
 San Martín 6,0 16,7 10,2 7,8 18,8 (17,4) 8,3 32,6 35,2 99
 Tacna 19,1 18,1 5,5 8,3 9,2 (4,3) 1,8 10,3 45,4 197
 Tumbes 6,3 7,3 9,1 6,6 6,5 (10,2) 4,6 21,1 39,1 96
 Ucayali 16,4 17,2 13,8 18,2 12,4 (13,1) 7,4 22,0 27,9 139

Nota: Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Se considera como productor/a que pertenece a una organización que ha participado en eventos de articulación comercial a nivel nacional y/o internacional, a aquellos que pertenecen a una 
o más organizaciones que hayan participado en ferias locales, regionales, nacionales o internacionales; o ruedas de negocios donde se ha vendido, definido un contrato, le han solicitado una 
cotización, se ha coordinado envío de muestras o se ha tenido compromiso verbal de ventas futuras de sus productos agropecuarios.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 

distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.
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0121 MEJORA DE LA ARTICULACIÓN DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO
PRODUCTO 3000675: PRODUCTORES AGROPECUARIOS CUENTAN CON SISTEMAS DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

BUENAS PRÁCTICAS AGRÍCOLAS Y BUENAS PRÁCTICAS PECUARIAS IMPLEMENTADOS
INDICADOR N° 8: PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS ORGANIZADOS QUE CUENTAN CON ALGUNA 

CERTIFICACIÓN DE SISTEMAS DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE SUS PRODUCTOS, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y 
DEPARTAMENTO, 2014-2019

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  10,3 13,6 18,2 15,0 17,1 (13,3) 9,6 18,2 16,3 1 797

Región Natural
 Costa 17,8 28,9 37,4 38,9 27,3 (30,0) 17,8 45,8 24,3 467
 Sierra 5,7 3,1 7,7 2,6 3,2 (1,8) 0,9 3,7 36,6 727
 Selva 12,8 16,8 20,6 18,4 26,2 (19,6) 13,2 28,0 19,3 603

Departamento

 Amazonas 23,2 28,2 41,1 32,1 40,3 (27,9) 18,7 39,5 19,2 123
 Áncash 3,5 4,4 11,6 0,0 0,0 0,0 - - - 25
 Apurímac 2,7 0,0 1,6 4,3 0,0 0,0 - - - 55
 Arequipa 12,0 1,5 0,0 4,4 4,6 (1,7) 0,2 11,1 100,2 55
 Ayacucho 1,8 12,4 20,3 14,4 21,1 (5,0) 1,1 19,4 73,5 38
 Cajamarca 27,8 22,5 34,1 21,8 37,4 (32,2) 17,0 52,5 29,2 51
 Prov. Const. del Callao - - - 0,0 0,0 0,0 - - - 1
 Cusco 1,5 3,3 2,8 2,9 3,8 (2,2) 0,5 9,2 73,9 118
 Huancavelica 5,4 2,5 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - 98
 Huánuco 7,8 9,5 0,0 0,0 17,0 (6,4) 0,8 36,0 100,3 30
 Ica 0,7 0,0 6,3 6,0 0,0 (8,6) 1,8 32,5 76,4 18
 Junín 5,4 2,6 19,6 7,1 5,6 (11,9) 3,0 37,0 65,9 56
 La Libertad 13,7 0,0 0,0 5,4 0,0 0,0 - - - 40
 Lambayeque 0,0 8,6 0,0 0,0 0,0 (2,9) 0,4 18,7 101,3 36
 Lima  Metropolitana 1/ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - 3
 Lima 2/ 13,2 0,0 3,3 0,0 0,0 0,0 - - - 48
 Loreto 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - 19
 Madre de Dios 1,0 0,6 0,0 0,0 0,0 (2,9) 0,9 8,8 58,3 104
 Moquegua 10,1 3,9 6,0 0,0 2,5 (2,0) 0,3 13,2 99,4 51
 Pasco 3,1 0,7 0,0 2,7 0,0 (10,7) 2,2 38,4 75,2 85
 Piura 33,7 47,6 75,2 65,0 46,8 (53,3) 34,4 71,3 18,5 104
 Puno 7,3 10,8 13,8 5,4 1,4 (4,8) 1,5 14,1 57,4 108
 San Martín 11,7 8,1 6,9 4,8 12,2 (3,1) 1,1 8,4 52,4 99
 Tacna 11,4 0,0 0,0 0,8 1,0 (0,4) 0,1 3,0 101,0 197
 Tumbes 5,9 18,2 7,1 4,9 2,3 (3,4) 1,1 10,0 56,0 96
 Ucayali 6,0 3,5 2,0 6,6 3,4 (5,0) 2,2 11,2 42,0 139

Nota: Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Se consideran productores/as agropecuarios/as organizados que cuentan con alguna certificación de sistemas de aseguramiento de la calidad, a los productores que pertenecen a una asociación, 
cooperativa y/o comité de productores; y cuentan con certificación Global GAP, Fair Trade (Comercio justo), TNC (Tesco Natural Choice), Orgánica o BPM (Buenas prácticas de manufactura).
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional Agropecuaria.
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0122 ACCESO Y PERMANENCIA DE POBLACIÓN CON ALTO RENDIMIENTO ACADÉMICO A 
UNA EDUCACIÓN SUPERIOR DE CALIDAD

RESULTADO ESPECÍFICO: 0122 POBLACIÓN CON ALTO RENDIMIENTO ACADÉMICO ACCEDE, 
PERMANECE Y CULMINA UNA EDUCACIÓN SUPERIOR DE CALIDAD

INDICADOR N° 2: TASA DE CONTINUIDAD DE BECARIOS, 2015 – 2021
(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total  81,7 67,8 64,8 85,5 72,0 45,5 98,0

P/ Información prliminar.
Fuente: Ministerio de Educación- Sistema de becas de pregrado (SIBEPREG)

0122 ACCESO Y PERMANENCIA DE POBLACIÓN CON ALTO RENDIMIENTO ACADÉMICO A 
UNA EDUCACIÓN SUPERIOR DE CALIDAD

PRODUCTO: 3000741 ENTREGA DE BECA INTEGRAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR A POBLACIÓN CON ALTO 
RENDIMIENTO ACADÉMICO

INDICADOR N° 2: TASA DE CONTINUIDAD DE BECARIOS, 2015 – 2021
(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total  89,7 78,2 94,8 91,4 85,3 94,3 97,4

Nota: Egresados de la educación secundaria con alto rendimiento académico y en proceso de inclusión social que no acceden a una educación superior de calidad.
P/ Información prliminar.
Fuente: Ministerio de Educación- PRONABEC - Oficina de Gestión de Becas - SIBECn.
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0123 MEJORA DE LAS COMPETENCIAS DE LA POBLACIÓN PENITENCIARIA PARA SU 
REINSERCIÓN SOCIAL POSITIVA 

PRODUCTO: 3000648 POBLACIÓN PENITENCIARIA CON CONDICIONES DE VIDA ADECUADAS
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE SOBREPOBLACIÓN PENITENCIARIA, 2017 - 2021

(Porcentaje)

Departamento 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 119,0 132,0 138,0 113,0 113,0

Amazonas 15,0 23,3 30,6 17,0 18,8
Áncash 174,2 200,9 209,6 176,7 139,3
Apurímac 129,3 169,8 207,4 155,6 171,6
Arequipa 220,3 237,2 254,1 199,5 209,1
Ayacucho 320,3 330,6 334,4 275,4 271,1
Cajamarca 70,9 73,4 47,7 1,1 26,4
Prov. Const. del Callao 426,9 433,8 456,6 433,3 454,8
Cusco 70,9 81,2 92,3 75,2 69,6
Huancavelica 283,3 311,7 366,7 248,3 303,3
Huánuco 190,1 200,8 150,7 124,3 132,0
Ica 138,3 145,8 153,4 135,4 133,3
Junín 156,2 188,5 203,8 119,7 128,6
La Libertad 204,2 218,9 209,5 199,4 198,5
Lambayeque 246,1 274,9 302,5 264,2 210,8
Lima 121,0 131,8 142,2 120,9 103,6
Loreto -18,2 -11,9 -3,5 -8,3 -12,1
Madre de Dios 51,5 54,1 69,7 61,0 71,4
Moquegua 27,5 41,6 52,2 23,0 29,2
Pasco -68,6 -49,2 -45,9 -46,9 -45,7
Piura 163,2 185,0 169,4 143,4 148,0
Puno 59,2 82,9 93,9 77,8 83,9
San Martín -0,9 4,8 11,5 3,6 4,3
Tacna 160,1 167,0 177,9 131,5 129,4
Tumbes 109,9 129,6 104,5 92,2 95,0
Ucayali 320,3 328,0 345,8 314,9 312,2

Nota: El porcentaje es la sobrepoblación en los establecimientos penitenciarios del departamento.
P/ Información preliminar.
Fuente: Instituto Nacional Penitenciario - Dirección de Registro Penitenciario y Oficina de Infraestructura Penitenciaria.
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0123 MEJORA DE LAS COMPETENCIAS DE LA POBLACIÓN PENITENCIARIA PARA SU 
REINSERCIÓN SOCIAL POSITIVA 

PRODUCTO: 3000648 POBLACIÓN PENITENCIARIA CON CONDICIONES DE VIDA ADECUADAS
INDICADOR N° 1A: PORCENTAJE DE SOBREPOBLACIÓN PENITENCIARIA, 2013 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 119,0 121,0 - 134,0 119,0 132,0 138,0 113,0 113,0

P/ Información preliminar.
Fuente: Instituto Nacional Penitenciario - Dirección de Registro Penitenciario y Oficina de Infraestructura Penitenciaria.

0123 MEJORA DE LAS COMPETENCIAS DE LA POBLACIÓN PENITENCIARIA PARA SU 
REINSERCIÓN SOCIAL POSITIVA 

 PRODUCTO: 3000649 POBLACIÓN PENITENCIARIA INTRAMUROS DISPONE DE TRATAMIENTO PARA 
INCREMENTAR SUS CAPACIDADES DE REINSERCIÓN SOCIAL POSITIVA

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE POBLACIÓN PENITENCIARIA INTRAMUROS CON EVALUACIÓN FAVORABLE EN 
PROGRAMAS ESTRUCTURADOS DE TRATAMIENTO, 2016 - 2020

(Porcentaje)

Nacional 2016 2017 2018 2019 2020

Total 15,0 - - - 16,2

Nota: Población penitenciaria intramuros: Personas que cumplen una pena privativa de libertad o prisión preventiva en un establecimiento penitenciario.
Fuente: Instituto Nacional Penitenciario - Dirección de Tratamiento Penitenciario.
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0123 MEJORA DE LAS COMPETENCIAS DE LA POBLACIÓN PENITENCIARIA PARA SU 
REINSERCIÓN SOCIAL POSITIVA 

PRODUCTO: 3000650 POBLACIÓN PENITENCIARIA EXTRAMUROS CON ATENCIÓN PARA SU REINSERCIÓN 
SOCIAL POSITIVA 

INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE POBLACIÓN PENITENCIARIA EXTRAMUROS CON EVALUACIÓN FAVORABLE 
EN PROGRAMA ESTRUCTURADO DE TRATAMIENTO, 2015 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 42,5 69,0 79,2 79,5 83,9 65,8 82,9

Nota: El estándar del servicio está en relación del número de internos/as acceden oportunamente a beneficios penitenciarios y conversión de penas a través de la justicia de 
ejecución penal
Población penitenciaria extramuros: Personas sentenciadas a penas limitativas de derechos o suspensión de la ejecución de la pena privativa de libertad, sujetas a tratamiento 
penitenciario, fuera de un establecimiento penitenciario.
P/ Información preliminar.
Fuente: Instituto Nacional Penitenciario - Dirección de Medio Libre.
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0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES
PRODUCTO: 3000651 LOCALIDADES SUPERVISADAS DE ACUERDO A ESTÁNDARES TÉCNICOS DEL SERVICIO

INDICADOR N° 1: NIVEL DE CALIDAD DE COBERTURA DEL SERVICIO, 2015 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 97,23 99,45 99,65 99,66 99,96 99,40 98,70

P/ Información preliminar.
Fuente: Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones (OSIPTEL) - Mediciones realizadas con Equipamiento de Ingeniería Drive Test.

0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES
PRODUCTO: 3000651 LOCALIDADES SUPERVISADAS DE ACUERDO A ESTÁNDARES TÉCNICOS DEL SERVICIO

INDICADOR N° 2: ÍNDICE DE CALIDAD DE TELEFONÍA MÓVIL, 2015 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 1,1 1,2 1,0 1,0 0,9 1,0 1,0

P/ Información preliminar.
Fuente: Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones (OSIPTEL) - Registros de mediciones – Subdirección de Fiscalización.
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0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES
PRODUCTO: 3000651 LOCALIDADES SUPERVISADAS DE ACUERDO A ESTÁNDARES TÉCNICOS DEL SERVICIO
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DE LA VELOCIDAD MÍNIMA GARANTIZADA DEL INTERNET, 2015 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 83,0 85,1 99,2 92,5 89,6 91,0 90,0

Nota: El Ministerio de Transportes y Comunicaciones determina y actualiza con una periodicidad no mayor a 2 años la velocidad mínima para que una conexión sea considerada 
como acceso a internet de Banda Ancha, que es aplicable con independencia de la ubicación geográica de los usuarios.   
P/ Información preliminar.
Fuente: Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones (OSIPTEL) - Registro de mediciones – DFI, Subdirección de Fiscalización.

0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES
PRODUCTO: 3000652 EMPRESAS OPERADORAS CUENTAN CON MECANISMOS PARA BRINDAR ESQUEMAS 

TARIFARIOS ACCESIBLES AL USUARIO
INDICADOR N° 4: ÍNDICE DE COMPETENCIA EN TELEFONÍA MÓVIL, 2016 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 1,3 1,1 1,1 1,6 1,0 1,0

P/ Información preliminar.
Fuente: Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones (OSIPTEL) - Información periódica remitida por las empresas operadoras.
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0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES
PRODUCTO: 3000652 EMPRESAS OPERADORAS CUENTAN CON MECANISMOS PARA BRINDAR ESQUEMAS 

TARIFARIOS ACCESIBLES AL USUARIO
INDICADOR N° 5: ÍNDICE DE COMPETENCIA EN EL MERCADO DE INTERNET FIJO, 2015 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 1,1 1,3 1,4 1,3 1,6 1,2 1,5

P/ Información preliminar.
Fuente: Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones (OSIPTEL) - Información periódica remitida por las empresas operadoras.

0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES
PRODUCTO: 3000652 EMPRESAS OPERADORAS CUENTAN CON MECANISMOS PARA BRINDAR ESQUEMAS 

TARIFARIOS ACCESIBLES AL USUARIO
INDICADOR N° 6: ÍNDICE DE COMPETENCIA EN EL MERCADO  DE INTERNET MÓVIL, 2018 - 2021

(Índice)

Nacional 2018 2019 2020 2021 P/

Total 1,4 1,2 1,3 1,2

Nota: Dado que cada indicador se mide en unidades diferentes es necesaria la comparación de ratios. (Imposibilidad de sumar niveles)
P/ Información preliminar.
Fuente: Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones (OSIPTEL) - Información periódica remitida por las empresas operadoras.
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0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES
PRODUCTO: 3000652 EMPRESAS OPERADORAS CUENTAN CON MECANISMOS PARA BRINDAR ESQUEMAS 

TARIFARIOS ACCESIBLES AL USUARIO
INDICADOR N° 7: ÍNDICE DE COMPETENCIA EN EL MERCADO DE TV DE PAGA, 2015 - 2021

(Índice)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 1,0 1,0 1,0 1,1 1,0 1,0 1,0

Nota: Dado que cada indicador se mide en unidades diferentes es necesaria la comparación de ratios. (Imposibilidad de sumar niveles).
P/ Información preliminar.
Fuente: Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones (OSIPTEL) - Información periódica remitida por las empresas operadoras.

0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES
PRODUCTO: 3000653 USUARIOS PROTEGIDOS EN SUS DERECHOS

INDICADOR N° 8: PORCENTAJE DE USUARIOS SATISFECHOS CON EL SERVICIO DE ORIENTACIÓN BRINDADO POR EL 
OSIPTEL, 2019 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2019 2020 2021 P/

Total 70,0 62,0 69,0

P/ Información preliminar.
Fuente: Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones (OSIPTEL) - Encuesta de satisfacción de usuarios.
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0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES
PRODUCTO: 3000653 USUARIOS PROTEGIDOS EN SUS DERECHOS

INDICADOR N° 9: PORCENTAJE DE USUARIOS QUE CONOCEN SUS DEBERES Y DERECHOS BÁSICOS COMO 
CONSUMIDORES DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, 2015 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 29,9 17,9 38,5 39,1 39,0 42,0 52,2

P/ Información preliminar.
Fuente: Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones (OSIPTEL) - Encuesta de satisfacción de usuarios.

0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES
PRODUCTO: 3000653 USUARIOS PROTEGIDOS EN SUS DERECHOS

INDICADOR N° 10: PORCENTAJE DE RECURSOS DE APELACIÓN RESUELTOS EN SEGUNDA INSTANCIA DOS DÍAS ANTES 
DEL PLAZO ESTABLECIDO, 2015 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 68,0 68,0 - - - 79,3 85,5

P/ Información preliminar.
Fuente: Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones (OSIPTEL) - Expedientes elevados por las empresas operadoras y Sistema de Seguimiento de 
Expedientes del Organismo.
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0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES
RESULTADO ESPECÍFICO: 0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES

INDICADOR N° 11: NIVEL DE SATISFACCIÓN DE USUARIOS DEL SERVICIO DE CABLE, 2015 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 68,4 61,4 66,2 68,0 66,0 70,0 65,0

P/ Información preliminar.
Fuente: Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones (OSIPTEL) - Estudio sobre el nivel de satisfacción del usuario de telecomunicaciones y 
sobre el nivel de conocimiento de los derechos y obligaciones de los usuarios de los servicios públicos de telecomunicaciones.

0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES
RESULTADO ESPECÍFICO: 0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES

INDICADOR N° 12: NIVEL DE SATISFACCIÓN DE USUARIOS DEL SERVICIO DE TELEFONÍA FIJA, 2015 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 66,2 60,7 63,4 64,0 59,0 61,0 59,0

P/ Información preliminar.
Fuente: Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones (OSIPTEL) - Estudio sobre el nivel de satisfacción del usuario de telecomunicaciones y 
sobre el nivel de conocimiento de los derechos y obligaciones de los usuarios de los servicios públicos de telecomunicaciones.
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0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES
RESULTADO ESPECÍFICO: 0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES

INDICADOR N° 13: NIVEL DE SATISFACCIÓN DE USUARIOS DEL SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL, 2015 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 64,8 62,0 66,2 65,0 68,0 72,0 70,0

P/ Información preliminar.
Fuente: Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones (OSIPTEL) - Estudio sobre el nivel de satisfacción del usuario de telecomunicaciones y 
sobre el nivel de conocimiento de los derechos y obligaciones de los usuarios de los servicios públicos de telecomunicaciones.

0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES
RESULTADO ESPECÍFICO: 0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES

INDICADOR N° 14: NIVEL DE SATISFACCIÓN DE USUARIOS DEL SERVICIO DE INTERNET, 2015 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 64,6 58,9 62,8 63,0 55,0 61,0 59,0

P/ Información preliminar.
Fuente: Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones (OSIPTEL) - Estudio sobre el nivel de satisfacción del usuario de telecomunicaciones y 
sobre el nivel de conocimiento de los derechos y obligaciones de los usuarios de los servicios públicos de telecomunicaciones.
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0127 MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS DESTINOS TURÍSTICOS
PRODUCTO: 3000665 DESTINOS TURÍSTICOS CON SERVICIOS DE PROMOCIÓN DE LA OFERTA TURÍSTICA

INDICADOR N° 1: TASA DE CRECIMIENTO DE LLEGADAS DE TURISTAS EXTRANJEROS 
A DESTINOS NO CONVENCIONALES, 2015 - 2019

(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019

Total 16,7 29,5 13,6 23,1 -25,6

Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - PROMPERÚ - Estudio “Perfil del Turista Extranjero”.

0127 MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS DESTINOS TURÍSTICOS
PRODUCTO: 3000665 DESTINOS TURÍSTICOS CON SERVICIOS DE PROMOCIÓN DE LA OFERTA TURÍSTICA

INDICADOR N° 2: TASA DE CRECIMIENTO DE LLEGADAS DE VACACIONISTAS NACIONALES 
A DESTINOS NO CONVENCIONALES, 2015 - 2019

(Porcentaje)

Nacional 2015 2016 2017 2018 2019

Total 5,3 14,0 -8,0 -0,1 15,7

Nota: Turismo No convencional: Desplazamiento del turista hacia lugares no tradicionales, donde existe un escenario participativo. 
Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - PROMPERÚ - Estudio “Perfil del Viajero Nacional: Segmento Vacacionista”.
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0129 PREVENCIÓN Y MANEJO DE CONDICIONES SECUNDARIAS DE SALUD EN  
PERSONAS CON DISCAPACIDAD

PRODUCTO: 3000689. PERSONA CON DISCAPACIDAD CERTIFICADA EN ESTABLECIMIENTOS DE SALUD
INDICADOR N° 1: PROPORCION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD CERTIFICADOS A NIVEL NACIONAL EN 

INSTITUCIONES PRESTADORAS DE SERVICIOS DE SALUD (IPRESS) CERTIFICADORAS,  
SEGÚN DEPARTAMENTO, 2010 AL 2016 Y 2017 - 2021

(Porcentaje)

Departamento 2010 al 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  1,6 3,9 6,9 11,7 13,7 18,8

 Amazonas 17,5 23,9 31,3 39,4 42,8 50,0
 Áncash 0,6 3,1 7,9 14,2 16,4 20,9
 Apurímac 4,2 11,6 16,8 24,8 29,3 36,6
 Arequipa 0,9 2,1 4,3 7,1 8,2 10,9
 Ayacucho 8,3 11,8 16,2 22,3 26,0 32,8
 Cajamarca 4,0 10,5 17,3 26,6 28,7 33,9
 Prov. Const. del Callao 0,3 1,2 2,4 5,8 7,3 10,4
 Cusco 2,2 5,0 8,6 19,2 23,6 31,5
 Huancavelica 13,9 21,3 25,0 29,3 30,0 36,0
 Huánuco 4,2 10,5 14,9 22,0 26,7 33,4
 Ica 0,6 2,2 4,4 9,4 11,7 15,7
 Junín 0,3 2,0 4,1 7,9 8,7 12,5
 La Libertad 0,3 1,1 4,2 8,4 11,1 15,3
 Lambayeque 0,9 1,8 5,4 9,3 10,6 13,5
 Lima Metropolitana 1/ 0,3 0,9 2,1 4,6 5,8 8,0
 Lima 2/ 2,6 4,8 7,1 12,0 13,6 16,7
 Loreto 0,7 2,7 4,8 7,1 8,7 12,0
 Madre de Dios 0,3 2,5 6,3 12,6 17,0 21,8
 Moquegua 0,7 3,4 7,7 13,6 15,6 20,4
 Pasco 4,9 11,4 19,8 27,0 31,6 39,5
 Piura 0,4 3,1 8,3 15,7 18,7 24,4
 Puno 1,3 3,7 7,5 11,6 13,6 17,6
 San Martín 0,8 4,7 9,1 17,4 20,1 25,8
 Tacna 0,1 1,0 2,7 5,5 6,6 8,6
 Tumbes 7,5 12,6 20,6 31,8 35,9 43,4
 Ucayali 0,0 2,9 4,7 9,7 11,8 14,8

Nota: Acumula desde el año 2010 hasta el último año que presenta.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y 

comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Ministerio de Salud - Dirección de Prevención y Control de la Discapacidad.
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0129 PREVENCION Y MANEJO DE CONDICIONES SECUNDARIAS DE SALUD EN 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD

RESULTADO ESPECIFICO: DISMINUIR LAS CONDICIONES SECUNDARIAS DE SALUD Y EL GRADO 
DE DISCAPACIDAD DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD

INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD A NIVEL NACIONAL QUE ACCEDEN A SERVICIOS 
DE SALUD ESPECIALIZADAS EN MEDICINA FÍSICA Y REHABILITACIÓN, 2021

(Porcentaje)

Nacional 2021

Total  29,4

Fuente: Ministerio de Salud - Oficina General de Estadística e Informática.
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0131 CONTROL Y PREVENCIÓN EN SALUD MENTAL
PRODUCTO: 0131   POBLACIÓN EN RIESGO CON PROBLEMAS PSICOSOCIALES Y TRASTORNOS MENTALES 

QUE ACCEDE A LA ATENCIÓN INTEGRAL DE SALUD MENTAL
INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD CON TRASTORNO POR CONSUMO DE 

ALCOHOL EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y REGIÓN NATURAL, 2014-2019
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

Total  5,4 4,6 4,6 3,6 4,2 3,9 3,6 4,3 4,6 33 396

Área de residencia

 Urbana 6,3 5,5 5,5 4,0 4,5 4,3 3,9 4,7 5,0 21 598

 Rural 2,6 2,7 2,9 2,1 2,7 2,3 1,9 2,7 8,2 11 798

Región natural

 Costa 6,4 5,4 5,7 3,8 4,4 4,1 3,6 4,6 6,4 13 182

   Urbana 6,6 5,6 5,7 3,9 4,5 4,1 3,6 4,7 6,5 11 952

   Rural 4,0 3,6 5,6 2,9 2,0 (2,4) 1,1 3,7 27,1 1 230

 Sierra 3,7 3,5 3,2 3,2 3,9 3,6 3,1 4,1 6,8 12 434

   Urbana 5,3 5,8 5,1 4,4 4,9 5,0 4,2 5,8 8,3 5 129

   Rural 2,2 2,1 2,0 1,9 2,8 2,1 1,6 2,5 10,6 7 305

 Selva 4,7 4,0 3,9 2,9 3,7 3,8 3,2 4,3 7,6 7 780

   Urbana 6,0 4,3 4,8 3,6 4,3 4,5 3,7 5,3 9,1 4 517

   Rural 3,0 3,7 3,1 2,0 2,8 2,8 2,0 3,5 13,6 3 263

( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0131 CONTROL Y PREVENCIÓN EN SALUD MENTAL
PRODUCTO: 0131   POBLACIÓN EN RIESGO CON PROBLEMAS PSICOSOCIALES Y TRASTORNOS MENTALES 

QUE ACCEDE A LA ATENCIÓN INTEGRAL DE SALUD MENTAL
INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS  DE EDAD QUE FUERON VÍCTIMAS DE VIOLENCIA 

FÍSICA DE PAREJA EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y REGIÓN NATURAL, 2014-2019
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total  5,3 5,7 5,1 5,1 4,9 4,8 4,4 5,2 4,5 22 668

Área de residencia

 Urbana 5,5 6,1 5,6 5,3 5,1 4,9 4,4 5,4 5,4 14 389

 Rural 4,8 5,0 4,2 4,7 4,2 4,3 3,7 4,8 6,4 8 279

Región natural

 Costa 5,2 5,3 5,1 5,0 4,9 4,7 4,1 5,4 6,7 8 643

   Urbana 5,3 5,5 5,3 5,1 5,0 4,8 4,1 5,4 7,0 7 788

   Rural 4,2 4,0 3,8 4,5 2,6   (4,3) 2,8 5,7 17,6 855

 Sierra 5,4 6,4 4,8 5,3 5,2 4,7 4,1 5,2 6,0 8 466

   Urbana 6,4 8,3 5,9 6,0 5,9 5,3 4,4 6,2 8,4 3 474

   Rural 4,6 5,3 4,2 4,5 4,4 4,0 3,4 4,7 8,2 4 992

 Selva 5,7 5,2 5,7 5,3 4,8 5,1 4,3 5,9 7,7 5 559

   Urbana 5,5 5,6 7,0 5,3 4,8 5,3 4,2 6,4 10,3 3 127

   Rural 5,9 4,9 4,7 5,3 4,8 4,9 3,7 6,0 11,7 2 432

( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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0131 CONTROL Y PREVENCIÓN EN SALUD MENTAL
PRODUCTO: 3000699. POBLACION CON PROBLEMAS PSICOSOCIALES QUE RECIBEN 

ATENCION OPORTUNA Y DE CALIDAD
INDICADOR N° 3: PORCENTAJE DE LAS PERSONAS DETECTADAS CON PROBLEMAS PSICOSOCIALES 

TIENEN DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2016 - 2021
(Porcentaje)

Departamento 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  19,1 18,5 18,2 16,0 15,8 19,7

 Amazonas 23,7 24,9 25,8 24,7 20,5 17,4
 Áncash 5,6 5,9 9,4 5,1 4,8 16,3
 Apurímac 30,3 28,4 24,0 24,5 18,5 20,5
 Arequipa 50,8 42,3 26,4 23,4 19,3 31,9
 Ayacucho 7,1 6,3 8,2 11,5 13,1 25,5
 Cajamarca 0,9 2,3 5,8 3,4 5,0 9,5
 Prov. Const. del Callao 4,3 6,9 4,9 5,4 5,0 9,1
 Cusco 33,2 35,2 42,3 38,0 32,2 34,3
 Huancavelica 25,1 24,3 21,4 26,6 33,4 38,3
 Huánuco 9,4 9,6 11,1 13,0 14,1 27,2
 Ica 2,9 8,0 8,1 7,6 9,1 9,2
 Junín 19,3 7,1 7,5 7,9 8,9 22,7
 La Libertad 15,0 19,4 16,0 9,1 12,3 11,4
 Lambayeque 5,9 5,1 4,8 5,3 6,5 13,1
 Lima Metropolitana 1/ 13,1 11,7 9,7 6,2 5,8 9,3
 Lima 2/ 7,8 20,3 28,9 25,0 16,3 15,1
 Loreto 7,9 1,5 2,4 4,0 3,2 5,8
 Madre de Dios 3,2 4,9 3,3 5,2 4,8 23,2
 Moquegua 49,3 44,0 42,7 33,7 31,0 30,8
 Pasco 11,2 12,7 9,9 10,0 7,4 14,4
 Piura 9,3 13,8 24,5 32,3 40,1 35,4
 Puno 12,7 11,3 14,6 17,0 16,0 17,4
 San Martín 38,4 41,9 33,5 27,5 24,2 24,1
 Tacna 4,2 6,2 10,8 10,5 14,8 24,1
 Tumbes 18,2 37,4 17,1 6,6 26,7 34,2
 Ucayali 0,7 1,4 1,6 1,2 1,1 13,5

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 
las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Ministerio de Salud - Sistema de Información HIS (Health Information Systems) - OGTI.
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0131 CONTROL Y PREVENCIÓN EN SALUD MENTAL
PRODUCTO: 3000700. PERSONAS CON TRASTORNOS AFECTIVOS Y DE ANSIEDAD TRATADAS OPORTUNAMENTE

INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE PERSONAS DETECTADAS CON TRASTORNOS AFECTIVOS Y DE ANSIEDAD 
RECIBEN DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2016 - 2021

(Porcentaje)

Departamento 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  30,0 25,7 25,7 27,2 28,2 25,6

 Amazonas 40,7 51,3 51,9 50,4 46,3 29,9
 Áncash 18,3 13,2 15,0 10,6 9,1 22,9
 Apurímac 43,3 31,1 32,3 39,0 31,8 32,7
 Arequipa 60,4 51,5 35,0 32,7 30,5 38,3
 Ayacucho 46,0 16,0 21,8 33,8 30,6 37,7
 Cajamarca 3,9 2,4 2,7 7,4 11,4 16,2
 Prov. Const. del Callao 15,7 18,4 17,4 19,8 22,9 13,6
 Cusco 49,4 45,1 48,8 49,6 38,4 41,6
 Huancavelica 32,2 32,2 32,8 31,8 32,1 34,0
 Huánuco 20,9 21,8 27,1 47,6 47,3 45,8
 Ica 29,0 35,1 40,3 36,3 12,3 8,1
 Junín 17,7 15,8 16,4 17,4 13,5 20,3
 La Libertad 29,4 23,4 27,0 24,9 28,7 22,0
 Lambayeque 9,4 7,3 14,1 14,3 21,9 9,4
 Lima Metropolitana 1/ 21,0 14,2 14,1 14,3 15,2 11,7
 Lima 2/ 24,8 45,1 53,9 50,3 35,3 22,3
 Loreto 11,1 9,7 13,0 22,6 49,0 32,0
 Madre de Dios 8,8 11,1 7,7 16,9 10,3 20,7
 Moquegua 51,6 48,5 46,9 49,3 46,6 29,5
 Pasco 23,0 19,3 39,8 10,8 12,3 21,7
 Piura 19,2 26,4 38,3 51,3 56,8 44,2
 Puno 21,2 27,2 28,2 33,0 28,7 26,7
 San Martín 38,7 56,2 49,0 40,6 46,9 54,7
 Tacna 22,0 18,2 16,5 17,5 27,1 17,2
 Tumbes 4,9 6,8 7,1 15,5 37,5 29,9
 Ucayali 5,9 7,7 10,8 13,8 11,0 9,7

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende 
los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las 
provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Ministerio de Salud - Sistema de Información HIS (Health Information Systems) - OGTI.
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0131 CONTROL Y PREVENCIÓN EN SALUD MENTAL
RESULTADO ESPECIFICO: POBLACION CON PROBLEMAS PSICOSOCIALES Y TRANSTORNOS MENTALES 

ATENDIDAS OPORTUNAMENTE EN LOS SERVICIOS DE SALUD
INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE PERSONAS CON PROBLEMAS DE SALUD MENTAL ATENDIDAS,  

SEGÚN DEPARTAMENTO, 2019 - 2021
(Porcentaje)

Departamento 2019 2020 2021

Total  9,5 6,6 8,2

 Amazonas 10,0 7,3 10,5
 Áncash 8,3 4,8 6,4
 Apurímac 12,3 9,7 11,6
 Arequipa 12,1 7,5 9,1
 Ayacucho 7,3 6,6 9,3
 Cajamarca 3,7 3,0 4,3
 Prov. Const. del Callao 14,8 9,5 9,9
 Cusco 8,7 5,7 9,1
 Huancavelica 9,2 10,4 12,0
 Huánuco 9,3 9,8 12,1
 Ica 12,7 5,9 7,4
 Junín 11,7 8,4 10,3
 La Libertad 7,1 5,0 6,6
 Lambayeque 8,0 5,2 5,7
 Lima Metropolitana 1/ 13,5 9,1 10,5
 Lima 2/ 12,8 7,3 8,6
 Loreto 3,5 3,1 4,4
 Madre de Dios 6,0 5,4 6,1
 Moquegua 16,3 13,9 18,4
 Pasco 13,0 10,7 15,8
 Piura 4,4 3,3 4,1
 Puno 6,1 3,9 4,3
 San Martín 5,9 4,8 6,5
 Tacna 9,2 6,5 7,7
 Tumbes 8,1 7,4 7,7
 Ucayali 9,3 4,8 7,5

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 
comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Ministerio de Salud - Sistema de Información HIS (Health Information Systems) - OGTI.
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0132 PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL
PRODUCTO 3000708: PATRIMONIO CULTURAL SALVAGUARDADO Y PROTEGIDO

INDICADOR Nº 1: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE VISITÓ ALGÚN PATRIMONIO CULTURAL 
CON FINES DE APRECIAR EL PATRIMONIO, AL MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 

REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016-2019

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 21,6 21,1 21,2 21,0 20,2 21,8 1,9 40 769

Área de residencia
 Urbana 25,0 24,4 24,4 24,1 23,2 25,0 2,0 25 975
 Rural 8,7 8,8 8,9 8,7 7,8 9,5 4,9 14 794

Región natural
 Costa 24,5 23,2 23,7 22,8 21,6 24,0 2,7 14 323
  Urbana 25,1 23,7 24,1 23,3 22,1 24,6 2,7 11 368
  Rural 11,5 12,0 12,6 10,4 8,2 12,5 10,6 2 955
 Sierra 19,0 19,8 19,9 20,9 19,8 22,0 2,7 17 430
  Urbana 27,4 29,1 28,6 30,1 28,6 31,6 2,5 9 285
  Rural 9,1 9,2 9,3 9,5 8,4 10,6 5,9 8 145
 Selva 14,4 13,7 12,5 12,3 10,9 13,7 5,8 9 016
  Urbana 19,4 18,4 16,6 16,4 14,4 18,3 6,0 5 322
  Rural 5,9 5,6 5,1 4,9 3,5 6,3 14,4 3 694

Departamento
 Amazonas 11,9 12,9 11,9 9,7 7,6 11,8 11,1 1 622
 Áncash 19,2 19,2 18,0 19,2 15,9 22,5 8,8 1 590
 Apurímac 9,7 14,0 17,3 19,1 15,8 22,3 8,8 1 470
 Arequipa 29,0 31,7 31,0 35,5 31,7 39,3 5,4 1 643
 Ayacucho 17,9 19,9 17,9 19,9 17,1 22,7 7,1 1 802
 Cajamarca 14,2 12,9 16,1 15,0 12,2 17,7 9,4 1 615
 Prov. Const. del Callao 20,8 19,5 19,8 20,4 18,1 22,8 5,9 1 660
 Cusco 32,8 34,9 29,5 32,2 28,3 36,1 6,2 1 530
 Huancavelica 12,1 12,2 17,0 14,2 11,2 17,2 10,8 1 452
 Huánuco 17,4 14,5 15,4 14,3 11,5 17,0 9,8 1 567
 Ica 11,2 13,8 14,0 18,0 14,6 21,4 9,6 1 343
 Junín 15,0 17,1 19,5 18,4 15,9 20,9 7,0 1 587
 La Libertad 31,0 29,4 31,9 33,0 29,8 36,1 4,9 1 654
 Lambayeque 21,3 20,9 20,0 19,9 17,1 22,6 7,1 1 509
 Lima  Metropolitana 1/ 26,6 25,4 25,9 24,2 22,1 26,2 4,3 2 621
 Lima 2/ 17,6 17,5 13,2 14,6 11,5 17,8 10,8 1 176
 Loreto 19,0 19,0 17,1 15,2 11,9 18,5 11,0 1 597
 Madre de Dios 14,0 14,6 11,2 14,4 12,0 16,9 8,7 1 471
 Moquegua 11,8 10,3 10,1 8,8 6,3 11,3 14,3 1 355
 Pasco 9,8 11,6 8,0 10,5 8,3 12,8 10,9 1 438
 Piura 17,8 12,6 15,6 12,0 9,5 14,5 10,7 1 708
 Puno 11,2 11,5 11,1 14,7 12,0 17,4 9,3 1 609
 San Martín 15,3 12,7 11,1 12,3 9,8 14,7 10,4 1 857
 Tacna 37,4 37,7 33,3 29,1 24,2 34,0 8,6 1 142
 Tumbes 14,9 15,6 14,7 15,8 12,8 18,9 9,8 1 247
 Ucayali 13,4 12,5 10,3 (8,9) 6,2 11,6 15,4 1 504

Urbana
 Amazonas 17,2 17,6 17,7 14,9 11,6 18,2 11,3 887
 Áncash 23,9 22,7 21,7 26,0 22,1 30,0 7,7 1 004
 Apurímac 16,2 22,3 27,1 30,6 25,9 35,2 7,7 864
 Arequipa 30,5 33,2 32,4 37,1 33,0 41,1 5,6 999
 Ayacucho 25,3 26,4 24,0 26,4 22,5 30,3 7,5 1 052
 Cajamarca 25,7 25,1 27,7 27,0 22,9 31,0 7,7 878
 Prov. Const. del Callao 20,8 19,5 19,8 20,4 18,1 22,8 5,9 1 660
 Cusco 43,3 47,7 40,6 42,1 37,6 46,7 5,5 849
 Huancavelica 24,6 23,7 29,6 23,3 19,2 27,3 8,8 782
 Huánuco 29,2 24,6 28,6 27,1 23,0 31,2 7,8 854

Continúa…
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0132 PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL
PRODUCTO 3000708: PATRIMONIO CULTURAL SALVAGUARDADO Y PROTEGIDO

INDICADOR Nº 1: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE VISITÓ ALGÚN PATRIMONIO CULTURAL 
CON FINES DE APRECIAR EL PATRIMONIO, AL MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 

REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016-2019
(Porcentaje)

Conclusiòn.

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Ica 11,4 14,2 14,4 18,4 14,8 22,0 10,0 776
 Junín 18,9 22,0 23,2 21,7 18,7 24,8 7,1 939
 La Libertad 35,1 33,2 36,5 37,3 33,8 40,7 4,7 1 076
 Lambayeque 23,2 22,7 21,6 21,6 18,5 24,7 7,3 983
 Lima  Metropolitana 1/ 26,6 25,4 25,9 24,2 22,1 26,2 4,3 2 621
 Lima 2/ 19,1 19,1 13,4 15,6 11,8 19,3 12,3 612
 Loreto 24,7 24,4 22,4 19,9 15,8 24,1 10,6 931
 Madre de Dios 15,6 15,8 11,6 16,1 13,2 18,9 9,0 966
 Moquegua 13,7 11,9 10,8 (9,8) 6,8 12,8 15,8 805
 Pasco 12,3 13,9 9,8 12,5 9,5 15,4 12,2 831
 Piura 20,8 14,5 18,1 13,4 10,4 16,3 11,4 1 058
 Puno 16,3 17,9 16,4 22,0 18,5 25,5 8,1 934
 San Martín 19,6 16,4 14,2 15,3 12,2 18,5 10,4 1 268
 Tacna 39,9 39,9 35,8 30,8 25,3 36,3 9,1 722
 Tumbes 15,2 15,8 14,9 16,2 13,0 19,3 9,9 750
 Ucayali 15,6 14,4 11,7 (10,2) 7,0 13,4 15,9 874

Rural
 Amazonas 6,6 7,9 5,9 (4,0) 2,3 5,7 21,2 735
 Áncash 11,0 13,0 10,8 (6,2) 3,9 8,5 18,7 586
 Apurímac 5,0 7,8 9,2 (9,9) 6,7 13,0 16,4 606
 Arequipa 14,5 16,9 15,5 17,4 13,9 21,0 10,4 644
 Ayacucho 8,5 11,4 9,7 11,1 8,1 14,0 13,5 750
 Cajamarca 7,6 5,7 9,1 (7,6) 4,9 10,2 18,0 737
 Cusco 17,7 18,0 13,4 17,8 13,1 22,4 13,3 681
 Huancavelica 7,8 8,2 12,4 (10,9) 7,2 14,6 17,4 670
 Huánuco 9,2 7,7 6,1 (5,4) 3,3 7,5 19,7 713
 Ica 7,9 8,3 8,7 12,6 9,0 16,1 14,4 567
 Junín 6,3 6,1 10,8 (10,9) 7,6 14,2 15,4 648
 La Libertad 13,7 13,7 13,1 12,7 9,1 16,4 14,7 578
 Lambayeque 11,7 11,7 11,5 (10,1) 6,1 14,2 20,4 526
 Lima 2/ 11,3 11,6 12,6 10,7 7,7 13,6 14,0 564
 Loreto 5,1 5,4 2,9 (2,0) 1,0 3,1 25,8 666
 Madre de Dios 7,1 9,4 8,8 6,5 4,2 8,8 18,1 505
 Moquegua 4,4 4,3 7,6 (4,7) 2,7 6,6 21,1 550
 Pasco 4,8 7,2 4,1 (6,4) 3,8 9,0 20,6 607
 Piura 6,4 5,2 5,6 (6,3) 3,2 9,3 25,0 650
 Puno 4,6 3,7 4,0 (4,7) 2,1 7,3 28,3 675
 San Martín 5,9 5,2 4,1 (5,0) 1,9 8,2 31,4 589
 Tacna 19,8 23,7 16,2 17,5 12,4 22,5 14,8 420
 Tumbes 8,9 10,0 8,8 (6,4) 3,3 9,6 25,1 497
 Ucayali 3,0 3,4 3,0 (2,4) 1,0 3,7 29,2 630

Nota: La Provincia Constitucional del  Callao no presenta área rural y la Provincia de Lima no reporto muestra rural
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las 

provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( )Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0132 PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL
PRODUCTO 3000708: PATRIMONIO CULTURAL SALVAGUARDADO Y PROTEGIDO

INDICADOR Nº 2: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE VISITÓ ALGÚN MONUMENTO HISTÓRICO 
CON FINES DE APRECIAR EL PATRIMONIO, AL MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 

REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016-2019
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 11,9 11,8 11,7 11,2 10,6 11,8 2,8 40 769

Área de residencia
 Urbana 14,3 14,0 13,9 13,3 12,6 14,1 2,9 25 975
 Rural 3,1 3,3 3,2 3,0 2,5 3,4 7,3 14 794

Región natural
 Costa 14,3 13,6 13,7 12,7 11,7 13,6 3,9 14 323
  Urbana 14,7 14,0 14,1 13,0 12,0 14,0 3,9 11 368
  Rural 4,0 3,8 4,5 4,0 2,9 5,1 14,4 2 955
 Sierra 9,4 10,4 10,2 10,7 9,8 11,6 4,1 17 430
  Urbana 14,8 16,4 15,8 16,8 15,5 18,1 4,0 9 285
  Rural 3,1 3,5 3,3 3,2 2,6 3,7 8,8 8 145
 Selva 7,2 6,5 5,9 5,4 4,6 6,3 7,9 9 016
  Urbana 9,9 8,9 8,0 7,5 6,3 8,7 8,1 5 322
  Rural 2,8 2,4 2,0 (1,7) 0,9 2,4 22,8 3 694

Departamento
 Amazonas 4,8 6,2 4,5 (3,1) 2,0 4,1 17,5 1 622
 Áncash 6,0 6,2 6,3 (6,4) 4,5 8,4 15,2 1 590
 Apurímac 4,6 7,1 9,2 9,5 7,1 12,0 13,2 1 470
 Arequipa 22,9 25,5 25,6 28,1 24,4 31,9 6,8 1 643
 Ayacucho 9,3 8,9 9,6 10,0 7,9 12,0 10,3 1 802
 Cajamarca 7,1 6,4 8,0 8,0 6,1 9,8 12,1 1 615
 Prov. Const. del Callao 13,8 13,7 13,0 12,5 10,6 14,3 7,6 1 660
 Cusco 14,6 16,0 10,0 12,7 10,2 15,1 10,0 1 530
 Huancavelica 6,0 5,3 8,5 6,9 4,9 8,8 14,5 1 452
 Huánuco 4,8 5,2 4,3 (4,8) 3,4 6,3 15,2 1 567
 Ica 5,3 6,2 5,6 (7,6) 5,4 9,9 15,1 1 343
 Junín 7,5 8,9 9,8 8,8 6,9 10,7 11,1 1 587
 La Libertad 15,4 14,5 17,9 18,0 15,2 20,8 7,9 1 654
 Lambayeque 6,6 6,7 4,9 (4,0) 2,7 5,3 16,6 1 509
 Lima  Metropolitana 1/ 17,1 16,4 16,8 15,1 13,4 16,7 5,5 2 621
 Lima 2/ 9,6 9,4 6,5 7,8 5,7 10,0 14,1 1 176
 Loreto 11,1 9,7 9,2 6,9 4,9 8,9 14,7 1 597
 Madre de Dios 8,8 9,5 6,8 9,1 7,2 11,0 10,7 1 471
 Moquegua 6,2 3,3 4,8 (3,3) 1,8 4,7 22,6 1 355
 Pasco 4,7 6,0 3,3 (5,5) 3,8 7,2 16,1 1 438
 Piura 7,9 4,4 6,2 (4,2) 2,7 5,6 17,9 1 708
 Puno 3,8 5,9 4,4 6,1 4,5 7,8 13,6 1 609
 San Martín 6,9 4,9 4,1 (4,3) 2,9 5,7 16,4 1 857
 Tacna 27,3 27,4 21,7 17,1 13,4 20,8 11,1 1 142
 Tumbes 7,5 8,5 6,6 9,3 7,0 11,6 12,7 1 247
 Ucayali 5,6 5,9 5,9 (3,3) 1,8 4,8 23,5 1 504

Urbana
 Amazonas 7,6 9,1 6,7 (5,2) 3,4 7,1 17,9 887
 Áncash 8,5 9,0 8,6 9,6 7,0 12,1 13,7 1 004
 Apurímac 8,0 11,1 14,9 17,5 13,3 21,6 12,0 864
 Arequipa 24,4 26,9 27,0 29,8 25,8 33,8 6,9 999
 Ayacucho 14,5 12,5 13,8 13,7 10,8 16,6 10,8 1 052
 Cajamarca 13,7 11,8 15,3 16,9 13,5 20,3 10,2 878
 Prov. Const. del Callao 13,8 13,7 13,0 12,5 10,6 14,3 7,6 1 660
 Cusco 20,0 22,5 15,0 18,1 14,6 21,6 9,8 849
 Huancavelica 13,6 14,0 15,9 12,9 10,1 15,7 11,1 782
 Huánuco 10,0 10,4 9,3 10,0 7,4 12,6 13,5 854
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0132 PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL
PRODUCTO: PATRIMONIO CULTURAL

INDICADOR Nº 2: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE VISITÓ ALGÚN MONUMENTO HISTÓRICO 
CON FINES DE APRECIAR EL PATRIMONIO, AL MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 

REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016-2019

(Porcentaje)
Conclusión.

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Ica 5,5 6,5 5,8 (7,8) 5,4 10,3 15,8 776
 Junín 9,7 11,5 12,2 10,4 8,0 12,8 11,9 939
 La Libertad 17,8 16,6 20,7 20,7 17,5 24,0 7,9 1 076
 Lambayeque 7,5 7,6 5,3 (4,5) 2,9 6,0 17,4 983
 Lima  Metropolitana 1/ 17,1 16,4 16,8 15,1 13,4 16,7 5,5 2 621
 Lima 2/ 11,1 10,8 6,7 (8,5) 5,8 11,1 15,7 612
 Loreto 14,4 12,5 12,2 9,1 6,5 11,7 14,5 931
 Madre de Dios 9,9 10,8 6,9 10,2 8,0 12,4 10,9 966
 Moquegua 7,3 3,9 5,1 (3,6) 1,8 5,3 25,1 805
 Pasco 6,1 7,6 3,9 (7,1) 4,7 9,5 17,2 831
 Piura 9,4 5,2 7,3 (4,6) 2,9 6,4 19,4 1 058
 Puno 5,8 9,3 6,6 9,1 6,7 11,5 13,5 934
 San Martín 8,7 6,8 5,4 (5,9) 4,0 7,8 16,6 1 268
 Tacna 29,6 29,0 23,6 18,8 14,6 23,0 11,4 722
 Tumbes 7,6 8,6 6,8 9,5 7,1 11,9 12,9 750
 Ucayali 6,6 6,9 6,9 3,7 1,9 5,5 24,6 874

Rural
 Amazonas 2,1 3,0 2,2 (0,7) 0,2 1,3 38,6 735
 Áncash 1,8 1,1 1,6 (0,5) -0,1 1,1 63,6 586
 Apurímac 2,1 4,3 4,5 (3,2) 1,4 5,0 28,8 606
 Arequipa 8,7 11,1 10,1 (9,0) 5,8 12,2 18,1 644
 Ayacucho 2,7 4,2 3,8 (4,9) 2,7 7,2 23,1 750
 Cajamarca 3,4 3,3 3,6 (2,4) 1,2 3,6 24,9 737
 Cusco 6,8 7,5 2,6 (4,7) 2,7 6,8 21,7 681
 Huancavelica 3,4 2,2 5,8 (4,6) 2,3 7,0 25,9 670
 Huánuco 1,3 1,6 0,8 (1,3) 0,3 2,3 40,8 713
 Ica 3,2 2,2 2,9 (5,1) 2,6 7,6 25,2 567
 Junín 2,6 3,0 4,2 (5,2) 2,7 7,7 24,7 648
 La Libertad 5,8 5,8 6,8 (4,9) 2,8 7,0 21,7 578
 Lambayeque 2,0 2,3 2,8 (1,6) 0,5 2,7 35,7 526
 Lima 2/ 3,7 4,1 5,8 (5,2) 2,9 7,4 21,9 564
 Loreto 3,0 2,5 1,4 (0,9) 0,2 1,6 38,5 666
 Madre de Dios 4,3 3,8 6,3 (3,5) 1,7 5,2 26,2 505
 Moquegua 1,8 1,1 3,7 (2,0) 0,5 3,6 38,8 550
 Pasco 2,1 2,7 2,1 (2,1) 0,8 3,5 32,4 607
 Piura 2,3 1,4 1,7 (2,1) 0,9 3,4 30,5 650
 Puno 1,1 1,8 1,5 (2,1) 0,7 3,5 34,9 675
 San Martín 2,8 0,9 1,2 (0,7) -0,1 1,6 57,6 589
 Tacna 11,1 17,6 8,8 (5,4) 3,1 7,6 21,4 420
 Tumbes 3,6 6,3 3,6 (4,0) 1,2 6,7 35,2 497
 Ucayali 0,9 1,4 0,8 (1,1) 0,0 2,3 51,8 630
 Tumbes 3,6 6,3 3,6 4,0 1,2 6,7 35,2 497
 Ucayali 0,9 1,4 0,8 1,1 0,0 2,3 51,8 630

Nota: La Provincia Constitucional del  Callao no presenta área rural y la Provincia de Lima no reporto muestra rural
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las 

provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0132 PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL
PRODUCTO 3000708: PATRIMONIO CULTURAL SALVAGUARDADO Y PROTEGIDO

INDICADOR Nº 3: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE VISITÓ ALGÚN MONUMENTO 
ARQUEOLÓGICO CON FINES DE APRECIAR EL PATRIMONIO, AL MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, 

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016-2019

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 11,8 11,0 11,1 11,3 10,7 11,9 2,6 40 769

Área de residencia
 Urbana 13,4 12,5 12,4 12,7 12,0 13,4 2,8 25 975
 Rural 5,5 5,5 6,0 5,6 5,0 6,3 6,2 14 794

Región natural
 Costa 13,1 11,6 11,9 11,6 10,7 12,5 3,9 14 323
  Urbana 13,3 11,8 12,1 11,8 10,9 12,7 4,0 11 368
  Rural 6,6 6,7 7,8 5,5 4,0 7,1 14,6 2 955
 Sierra 11,6 12,3 11,8 13,0 12,2 13,9 3,2 17 430
  Urbana 16,3 17,7 16,1 18,2 17,0 19,4 3,3 9 285
  Rural 6,2 6,2 6,6 6,6 5,7 7,5 7,2 8 145
 Selva 5,8 5,1 5,4 5,3 4,5 6,2 8,3 9 016
  Urbana 7,5 6,5 6,9 6,9 5,7 8,1 9,1 5 322
  Rural 2,8 2,6 2,7 (2,5) 1,6 3,4 18,2 3 694

Departamento
 Amazonas 6,4 5,6 7,6 5,3 3,9 6,7 13,3 1 622
 Áncash 13,7 13,4 14,2 15,0 12,1 18,0 9,9 1 590
 Apurímac 6,7 9,5 10,7 13,7 10,9 16,5 10,4 1 470
 Arequipa 10,1 13,1 9,6 15,5 12,9 18,2 8,6 1 643
 Ayacucho 12,9 14,7 10,5 13,6 11,5 15,6 7,8 1 802
 Cajamarca 8,5 7,7 11,3 9,5 7,5 11,5 10,8 1 615
 Prov. Const. del Callao 10,0 8,1 8,9 6,9 5,5 8,4 10,8 1 660
 Cusco 23,8 25,8 23,4 25,1 21,7 28,6 7,0 1 530
 Huancavelica 6,4 6,4 9,5 7,7 5,7 9,6 12,9 1 452
 Huánuco 14,6 12,2 13,0 11,6 9,3 13,9 10,2 1 567
 Ica 5,4 6,8 6,9 (6,3) 4,4 8,3 15,8 1 343
 Junín 7,6 8,6 10,3 10,2 8,4 12,0 9,0 1 587
 La Libertad 19,2 18,6 18,5 20,6 17,8 23,3 6,8 1 654
 Lambayeque 12,1 12,9 12,9 11,9 9,5 14,4 10,3 1 509
 Lima  Metropolitana 1/ 14,1 11,4 11,8 11,5 10,0 13,0 6,5 2 621
 Lima 2/ 9,9 9,7 6,7 (6,7) 4,6 8,8 15,8 1 176
 Loreto 5,2 4,3 3,6 (3,6) 2,2 4,9 18,9 1 597
 Madre de Dios 6,2 7,3 6,3 7,5 5,7 9,2 12,1 1 471
 Moquegua 5,9 5,9 4,5 (4,6) 2,9 6,3 18,6 1 355
 Pasco 4,8 6,6 4,1 5,4 3,9 7,0 14,6 1 438
 Piura 8,0 7,6 8,7 6,5 4,6 8,4 14,9 1 708
 Puno 7,6 6,7 6,6 9,5 7,3 11,6 11,5 1 609
 San Martín 6,4 5,5 4,5 (5,4) 3,8 7,1 15,4 1 857
 Tacna 17,1 17,2 16,1 13,9 10,4 17,5 12,9 1 142
 Tumbes 7,6 8,9 9,1 8,6 6,3 11,0 14,1 1 247
 Ucayali 4,2 4,3 4,8 (2,9) 1,7 4,2 21,7 1 504

Urbana
 Amazonas 9,3 7,6 11,4 8,5 6,3 10,8 13,6 887
 Áncash 17,0 15,8 17,0 20,3 16,6 24,0 9,3 1 004
 Apurímac 11,1 16,3 16,1 22,2 17,8 26,6 10,0 864
 Arequipa 10,5 13,6 9,7 15,9 13,1 18,8 9,1 999
 Ayacucho 17,8 19,3 13,7 17,3 14,4 20,2 8,5 1 052
 Cajamarca 15,5 16,1 18,1 16,5 13,4 19,6 9,6 878
 Prov. Const. del Callao 10,0 8,1 8,9 6,9 5,5 8,4 10,8 1 660
 Cusco 31,6 35,0 32,2 32,2 27,9 36,5 6,8 849
 Huancavelica 12,6 11,3 14,2 10,8 8,1 13,4 12,5 782

Continúa…
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0132 PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL
PRODUCTO 3000708: PATRIMONIO CULTURAL SALVAGUARDADO Y PROTEGIDO

INDICADOR Nº 3: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE VISITÓ ALGÚN MONUMENTO 
ARQUEOLÓGICO CON FINES DE APRECIAR EL PATRIMONIO, AL MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016-2019

(Porcentaje)
Conclusión.

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Huánuco 24,4 20,1 23,6 22,1 18,4 25,7 8,4 854
 Ica 5,6 7,1 7,1 (6,4) 4,3 8,5 16,8 776
 Junín 9,7 11,4 11,9 12,4 10,2 14,7 9,3 939
 La Libertad 21,6 20,8 21,0 23,3 20,2 26,4 6,8 1 076
 Lambayeque 13,3 14,1 14,1 13,0 10,3 15,8 10,7 983
 Lima  Metropolitana 1/ 14,1 11,4 11,8 11,5 10,0 13,0 6,5 2 621
 Lima 2/ 10,6 10,8 6,6 (6,9) 4,4 9,4 18,4 612
 Loreto 7,0 5,5 4,8 (4,7) 3,0 6,5 18,9 931
 Madre de Dios 6,9 7,9 6,5 8,4 6,3 10,5 12,5 966
 Moquegua 6,8 6,6 5,1 (5,2) 3,1 7,2 20,3 805
 Pasco 5,9 7,5 5,1 (6,5) 4,4 8,6 16,5 831
 Piura 9,1 8,7 10,0 (7,3) 5,1 9,6 15,8 1 058
 Puno 10,9 10,1 9,7 14,6 11,5 17,6 10,7 934
 San Martín 8,1 6,7 6,2 (6,6) 4,4 8,7 16,9 1 268
 Tacna 18,2 18,6 17,5 14,6 10,6 18,6 14,0 722
 Tumbes 7,8 9,0 9,2 8,8 6,4 11,3 14,2 750
 Ucayali 4,8 4,9 5,5 (3,4) 2,0 4,9 21,8 874

Rural
 Amazonas 3,6 3,5 3,6 (1,7) 0,9 2,5 24,5 735
 Áncash 8,0 9,2 9,0 (5,1) 3,2 7,0 18,9 586
 Apurímac 3,5 4,5 6,2 (6,9) 4,3 9,5 19,5 606
 Arequipa 6,7 7,7 9,4 11,0 7,9 14,0 14,4 644
 Ayacucho 6,6 8,6 6,2 (8,5) 5,9 11,0 15,4 750
 Cajamarca 4,5 2,8 7,3 (5,2) 3,0 7,4 21,3 737
 Cusco 12,5 13,8 10,5 (14,9) 10,5 19,4 15,2 681
 Huancavelica 4,2 4,7 7,7 (6,5) 4,1 9,0 19,2 670
 Huánuco 7,8 6,9 5,5 (4,4) 2,6 6,2 20,9 713
 Ica 3,9 4,0 4,4 (5,8) 3,2 8,3 22,4 567
 Junín 2,9 2,5 6,8 (5,3) 3,2 7,4 20,0 648
 La Libertad 9,1 9,5 8,4 (7,6) 4,6 10,6 20,1 578
 Lambayeque 6,2 6,9 6,2 (5,9) 2,3 9,5 30,8 526
 Lima  Metropolitana 1/ - - - - - - - -
 Lima 2/ 7,2 5,5 6,9 (5,9) 3,3 8,5 22,5 564
 Loreto 0,8 1,1 0,3 (0,4) 0,0 0,8 49,1 666
 Madre de Dios 3,3 4,6 5,2 (2,9) 1,4 4,4 26,4 505
 Moquegua 2,4 3,2 2,0 (2,3) 0,9 3,8 30,9 550
 Pasco 2,6 4,7 2,0 (3,2) 1,5 4,9 27,2 607
 Piura 3,7 3,4 3,5 (2,9) 0,8 5,1 37,6 650
 Puno 3,3 2,6 2,6 (2,4) 0,9 3,9 32,6 675
 San Martín 2,6 2,8 0,5 (2,8) 1,0 4,5 32,3 589
 Tacna 9,6 8,3 7,1 (9,4) 5,7 13,2 20,3 420
 Tumbes 3,9 6,4 6,3 (3,5) 1,3 5,6 31,5 497
 Ucayali 1,4 1,3 1,2 (0,3) -0,2 0,8 77,9 630

Nota: La Provincia Constitucional del  Callao no presenta área rural y la Provincia de Lima no reporto muestra rural
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las 

provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0132 PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL
PRODUCTO 3000708: PATRIMONIO CULTURAL SALVAGUARDADO Y PROTEGIDO

INDICADOR Nº 4: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE VISITÓ ALGÚN MUSEO CON FINES DE 
APRECIAR EL PATRIMONIO, AL MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL 

Y DEPARTAMENTO, 2016-2019

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 11,2 10,7 11,2 11,5 10,9 12,1 2,7 40 769

Área de residencia
 Urbana 13,4 12,8 13,2 13,6 12,8 14,3 2,8 25 975
 Rural 2,9 3,1 3,2 3,1 2,7 3,6 7,8 14 794

Región natural
 Costa 13,9 12,8 13,4 13,7 12,7 14,7 3,6 14 323
  Urbana 14,3 13,0 13,7 14,0 13,0 15,0 3,6 11 368
  Rural 5,3 7,2 6,1 (5,3) 3,7 6,9 15,5 2 955
 Sierra 7,3 8,0 8,3 8,8 8,1 9,4 3,9 17 430
  Urbana 11,3 12,8 12,9 13,5 12,5 14,5 3,7 9 285
  Rural 2,6 2,5 2,8 2,9 2,4 3,5 10,0 8 145
 Selva 8,1 7,9 7,7 7,6 6,6 8,7 7,1 9 016
  Urbana 11,4 10,9 10,6 10,3 8,9 11,8 7,3 5 322
  Rural 2,7 2,6 2,5 (2,7) 1,6 3,7 20,3 3 694

Departamento
 Amazonas 5,4 5,8 5,6 4,8 3,5 6,1 13,9 1 622
 Áncash 8,4 8,9 8,0 9,0 6,7 11,2 12,7 1 590
 Apurímac 2,9 4,1 4,7 6,0 4,3 7,8 14,8 1 470
 Arequipa 10,6 12,3 12,1 14,4 12,1 16,7 8,3 1 643
 Ayacucho 5,4 8,2 8,9 8,6 6,7 10,5 11,2 1 802
 Cajamarca 6,8 5,1 6,6 5,7 4,2 7,2 13,3 1 615
 Prov. Const. del Callao 12,1 10,6 11,3 11,3 9,4 13,1 8,3 1 660
 Cusco 14,0 15,2 14,5 14,2 11,6 16,8 9,3 1 530
 Huancavelica 4,9 4,2 6,4 (5,8) 3,9 7,6 16,3 1 452
 Huánuco 3,7 5,1 7,2 6,7 4,9 8,4 13,5 1 567
 Ica 5,0 6,9 7,9 11,4 8,9 14,0 11,5 1 343
 Junín 7,0 8,1 7,7 8,8 6,9 10,7 10,8 1 587
 La Libertad 16,2 14,5 13,4 15,9 13,3 18,5 8,3 1 654
 Lambayeque 15,5 15,4 16,1 15,5 13,1 18,0 8,0 1 509
 Lima  Metropolitana 1/ 15,2 14,2 15,2 15,1 13,5 16,7 5,4 2 621
 Lima 2/ 9,6 8,8 6,9 (7,5) 5,1 10,0 16,3 1 176
 Loreto 11,3 12,6 11,3 11,5 8,7 14,4 12,7 1 597
 Madre de Dios 4,4 5,3 3,2 4,8 3,4 6,1 14,4 1 471
 Moquegua 6,5 5,0 6,9 (4,8) 2,9 6,8 20,6 1 355
 Pasco 3,5 3,6 3,2 (4,3) 3,0 5,6 15,5 1 438
 Piura 9,2 6,4 8,0 6,8 5,1 8,4 12,4 1 708
 Puno 4,7 4,4 5,5 6,6 5,0 8,3 12,7 1 609
 San Martín 9,1 7,7 7,5 7,8 5,8 9,8 12,9 1 857
 Tacna 19,9 16,1 18,1 15,7 12,3 19,1 11,1 1 142
 Tumbes 7,4 7,8 8,3 10,6 7,7 13,4 13,6 1 247
 Ucayali 9,0 9,0 7,0 (6,8) 4,6 9,1 16,7 1 504

Urbana
 Amazonas 8,7 7,7 8,9 (7,1) 5,0 9,2 15,0 887
 Áncash 11,3 10,5 9,8 12,4 9,5 15,4 12,2 1 004
 Apurímac 5,3 7,6 8,6 11,2 8,4 14,0 12,8 864
 Arequipa 11,2 13,1 12,8 15,2 12,7 17,7 8,4 999
 Ayacucho 8,3 11,9 12,5 11,9 9,2 14,6 11,4 1 052
 Cajamarca 13,2 11,5 13,4 11,5 8,9 14,0 11,3 878
 Prov. Const. del Callao 12,1 10,6 11,3 11,3 9,4 13,1 8,3 1 660
 Cusco 19,8 23,2 21,3 20,4 17,0 23,8 8,4 849
 Huancavelica 11,9 9,9 14,8 12,9 9,7 16,2 12,9 782

Continúa…
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0132 PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL
PRODUCTO 3000708: PATRIMONIO CULTURAL SALVAGUARDADO Y PROTEGIDO

INDICADOR Nº 4: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE VISITÓ ALGÚN MUSEO CON FINES DE 
APRECIAR EL PATRIMONIO, AL MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL 

Y DEPARTAMENTO, 2016 - 2019
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Huánuco 6,8 9,7 14,8 13,8 10,5 17,0 12,0 854
 Ica 5,2 7,1 8,1 11,8 9,1 14,6 11,9 776
 Junín 9,2 10,6 9,4 11,4 8,9 13,8 10,9 939
 La Libertad 19,2 16,8 15,9 18,3 15,3 21,3 8,3 1 076
 Lambayeque 17,0 16,8 17,6 16,9 14,1 19,7 8,3 983
 Lima  Metropolitana 1/ 15,2 14,2 15,2 15,1 13,5 16,7 5,4 2 621
 Lima 2/ 11,1 9,6 7,7 (8,3) 5,4 11,3 18,0 612
 Loreto 15,1 16,4 14,8 15,2 11,6 18,9 12,3 931
 Madre de Dios 4,9 5,9 3,5 (5,2) 3,7 6,8 15,4 966
 Moquegua 7,8 5,9 7,8 (5,6) 3,2 8,0 21,7 805
 Pasco 4,5 4,2 4,3 (4,8) 3,1 6,5 18,3 831
 Piura 11,1 7,7 9,3 7,8 5,8 9,8 12,9 1 058
 Puno 6,9 7,3 8,4 9,5 7,2 11,7 12,3 934
 San Martín 12,1 10,0 9,5 10,0 7,5 12,5 12,9 1 268
 Tacna 21,6 17,1 19,7 16,6 12,7 20,4 11,9 722
 Tumbes 7,5 7,9 8,3 10,8 7,9 13,7 13,8 750
 Ucayali 10,6 10,5 8,0 (7,8) 5,2 10,5 17,1 874

Rural
 Amazonas 2,3 3,9 2,3 (2,2) 1,0 3,4 28,2 735
 Áncash 3,5 6,0 4,6 (2,4) 0,9 3,8 31,3 586
 Apurímac 1,2 1,4 1,6 (1,9) 0,3 3,5 42,7 606
 Arequipa 4,3 4,4 4,4 (4,8) 3,0 6,7 19,8 644
 Ayacucho 1,6 3,3 3,9 (4,2) 2,0 6,5 27,2 750
 Cajamarca 3,2 1,3 2,6 (2,1) 0,7 3,6 34,7 737
 Cusco 5,6 4,7 4,5 (5,3) 2,9 7,7 23,3 681
 Huancavelica 2,5 2,2 3,3 (3,1) 1,1 5,2 33,5 670
 Huánuco 1,6 1,9 1,9 (1,7) 0,7 2,8 30,4 713
 Ica 3,0 4,1 5,3 (5,9) 3,5 8,2 20,2 567
 Junín 2,0 2,6 4,0 (3,1) 1,6 4,7 24,7 648
 La Libertad 3,7 4,8 3,1 (4,4) 2,1 6,8 27,3 578
 Lambayeque 8,1 8,4 8,4 (8,1) 4,2 12,0 24,4 526
 Lima 2/ 3,5 6,0 4,1 (4,3) 2,3 6,3 23,6 564
 Loreto 2,0 3,1 1,9 (1,3) 0,4 2,2 36,5 666
 Madre de Dios 2,3 2,8 1,7 (2,5) 1,0 4,1 31,2 505
 Moquegua 1,6 1,9 3,7 (1,4) 0,4 2,5 37,8 550
 Pasco 1,4 2,4 0,9 (3,3) 1,4 5,1 28,7 607
 Piura 1,7 1,6 2,4 (2,2) 0,8 3,6 32,0 650
 Puno 1,7 1,0 1,7 (2,7) 0,7 4,7 38,3 675
 San Martín 2,7 2,8 3,0 (2,7) 0,3 5,0 44,9 589
 Tacna 7,9 9,5 7,2 (10,0) 6,1 13,9 19,9 420
 Tumbes 5,3 4,5 5,7 (3,1) 1,0 5,1 34,4 497
 Ucayali 1,7 1,9 1,7 (1,6) 0,6 2,6 31,3 630

Nota: La Provincia Constitucional del  Callao no presenta área rural y la Provincia de Lima no reporto muestra rural.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende 

los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las 

provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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CAPÍTULO 64
PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0133

FORTALECIMIENTO DE LA 
POLÍTICA EXTERIOR Y DE LA 

ACCIÓN DIPLOMÁTICA
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0133 FORTALECIMIENTO DE LA POLÍTICA EXTERIOR Y DE LA ACCIÓN DIPLOMÁTICA
PRODUCTO: 3000710 ESTADO REPRESENTADO E INTERESES NACIONALES DEFENDIDOS

INDICADOR N°1: NÚMERO DE ACUERDOS SUSCRITOS,  2017-2019

(ACUERDOS)

Nacional 2017 2018 2019

Total    39   47   39

Nota: La medición del indicador toma en cuenta el registro de los Acuerdos suscritos entre el Perú y otros Estados y también los Acuerdos suscritos entre el Perú y organismos 
internacionales.
Fuente: Órganos de línea proporcionan la información al área de estadística del MRE.
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CAPÍTULO 65
PROGRAMA PRESUPUESTAL 
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138   REDUCIR EL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL EN EL 

DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE

INDICADOR N° 1: TIEMPO PROMEDIO DE TRASLADO A PIE A LA CAPITAL DEL DISTRITO EN EL ÁREA RURAL, SEGÚN 
REGIÓN NATURAL Y  DEPARTAMENTO, 2014-2019

(Minutos)

Región natural/ 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

Total 74 80 72 71 67 67 58 75 6,4 3 756

Región natural
 Costa 84 87 93 93 96 (92) 55 129 20,2 314
 Sierra 79 83 74 72 67 69 60 79 6,7 3 086
 Selva 38 45 37 36 48 (22) 11 32 24,3 356

Departamento
 Amazonas 45 39 32 46 43 (51) 24 78 27,1 221
 Áncash 67 78 67 73 65 (65) 41 88 18,5 250
 Apurímac 94 79 76 68 75 (78) 50 105 17,9 292
 Arequipa 52 41 42 47 26 (42) 23 61 23,3 220
 Ayacucho 123 132 124 109 96 (104) 63 146 20,2 249
 Cajamarca 81 84 85 77 67 (59) 36 82 19,5 223
 Cusco 60 72 53 39 47 (58) 32 84 22,7 171
 Huancavelica 50 71 57 83 72 68 48 88 14,8 286
 Huánuco 55 64 52 67 62 (59) 40 77 16,2 290
 Ica 46 19 19 35 69 (31) 10 52 34,6 59
 Junín 39 74 63 49 47 (49) 24 73 25,6 213
 La Libertad 103 92 100 77 80 (84) 56 112 17,0 221
 Lambayeque 149 35 29 512 73 (454) 9 900 49,9 23
 Lima 1/ 43 39 17 31 39 (22) 5 39 36,9 101
 Loreto 66 155 111 123 233 (28) -10 66 69,0 67
 Madre de Dios 7 21 21 12 35 (23) 3 42 44,1 30
 Moquegua 52 41 56 44 35 (43) 25 61 21,4 191
 Pasco 99 89 93 77 61 (54) 32 77 21,3 107
 Piura 107 112 116 104 110 (107) 65 150 20,3 178
 Puno 87 92 74 58 59 (64) 38 90 20,9 126
 San Martín 39 31 24 26 32 (21) 4 38 41,5 66
 Tacna 31 19 15 19 18 (13) 6 19 26,2 125
 Tumbes 8 120 21 10 14 (20) 4 35 39,8 29
 Ucayali 259 19 38 13 20 (11) 3 19 36,9 18

Nota: La Provincia Constitucional del  Callao no presenta área rural y la Provincia de Lima no reporto muestra rural
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 REDUCIR EL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL 

EN EL DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
INDICADOR N° 2: TIEMPO PROMEDIO DE TRASLADO CON MEDIOS DE TRANSPORTE MOTORIZADO A LA CAPITAL 

DEL DISTRITO  EN EL ÁREA RURAL, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2014-2019
(Minutos)

Región natural/ 
Departamento 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

Total 56 60 55 57 57 55 48,5 61,7 6,1 5 908

Región natural
 Costa 35 33 33 35 35 34 26,6 40,4 10,5 1 660
 Sierra 55 61 50 54 55 57 46,7 67,1 9,1 2 376
 Selva 81 81 85 78 73 65 53,9 75,5 8,5 1 872

Departamento
 Amazonas 63 54 57 49 53 50 38,9 61,9 11,6 299
 Áncash 80 62 38 54 41 (50) 21,8 79 28,9 158
 Apurímac 78 52 60 75 77 (72) 50,5 93,7 15,3 218
 Arequipa 38 49 49 44 37 (49) 19,8 78,2 30,3 227
 Ayacucho 86 82 72 63 70 (64) 43,4 84,1 16,3 310
 Cajamarca 55 55 71 58 52 48 37,5 58,7 11,2 173
 Cusco 65 71 80 63 63 (93) 17,1 169,7 41,6 187
 Huancavelica 46 51 44 48 54 53 38,9 66,3 13,3 224
 Huánuco 36 59 36 48 39 36 25,9 45,8 14,2 205
 Ica 25 25 24 20 24 (26) 17,5 34,1 16,5 320
 Junín 38 55 43 48 63 (47) 26,8 67,3 22 222
 La Libertad 34 47 51 52 53 (48) 33 63,3 16 212
 Lambayeque 30 35 35 38 59 38 28,6 47,2 12,5 316
 Lima 1/ 39 36 25 34 42 (43) 27,6 57,4 17,2 316
 Loreto 370 245 276 322 259 (170) 90,5 249,3 23,8 114
 Madre de Dios 42 49 57 61 56 48 35,9 60,6 13 320
 Moquegua 52 49 42 42 44 (47) 27,1 67,6 21,7 144
 Pasco 41 57 56 50 45 (47) 28,5 66,3 20,3 227
 Piura 47 57 57 67 59 (62) 41,8 82,5 16,7 305
 Puno 36 50 34 43 40 39 30,7 47 10,7 226
 San Martín 58 49 50 45 54 (48) 32,6 63,6 16,4 399
 Tacna 67 47 45 41 42 (41) 22,3 59,9 23,3 105
 Tumbes 18 16 21 18 20 (20) 13,8 26 15,6 296
 Ucayali 114 134 140 106 94 (118) 79,1 156,6 16,8 385

Nota: La Provincia Constitucional del  Callao no presenta área rural y la Provincia de Lima no reporto muestra rural
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende 

las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL DESPLAZAMIENTO 

DE PASAJEROS Y DE CARGA, A NIVEL NACIONAL E INTERNACIONAL EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
TERRESTRE

INDICADOR 3: TASA DE MUERTOS GENERADOS POR ACCIDENTES DE TRÁNSITO, 
SEGÚN DEPARTAMENTO, 2013 - 2017

(Por cada  10 000 vehículos)

Departamento 2013 2014 2015 2016 2017

Total  7,0 5,8 5,7 4,8 4,7

  Amazonas 8,1 5,9 8,9 7,3 9,4
  Áncash 26,4 32,5 35,2 22,1 15,0
  Apurímac 73,1 66,8 85,4 100,9 40,1
  Arequipa 11,7 9,0 9,2 7,8 6,7
  Ayacucho 24,1 41,5 33,8 34,8 18,6
  Cajamarca 5,6 6,8 5,2 7,3 5,9
  Cusco 34,7 17,4 14,5 16,7 15,6
  Huancavelica 170,5 219,3 308,7 111,9 172,1
  Huánuco 5,9 8,6 9,0 3,9 3,7
  Ica 21,6 15,8 13,3 14,9 10,7
  Junín 14,4 13,1 9,9 6,6 8,5
  La Libertad 17,3 7,4 5,9 7,3 7,7
  Lambayeque 2,9 3,1 1,6 1,7 2,2
  Lima 1/ 2,8 2,2 2,8 1,8 2,6
  Loreto 1,3 1,2 1,6 1,4 1,1
  Madre de Dios 7,8 17,6 10,2 4,9 8,6
  Moquegua 13,2 22,6 17,1 19,8 14,9
  Pasco 2,1 4,9 23,9 13,2 17,5
  Piura 8,9 5,6 5,6 5,5 3,5
  Puno 27,1 22,3 16,1 19,0 16,9
  San Martín 7,4 4,4 4,0 5,0 3,0
  Tacna 6,4 8,7 5,2 4,9 6,4
  Tumbes 8,5 16,4 16,5 18,0 19,6
  Ucayali 2,6 2,8 4,2 2,7 1,0

1/ Comprende el departamento de Lima y la Provincia Constitucional del Callao.
Elaboración: Secretaría Técnica del Consejo Nacional de Seguridad Vial - MTC
Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones. DIRETIC-PNP/DIREST-DIVREPRO - REGIONES PNP
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
PRODUCTO: 3000131 CAMINO NACIONAL CON MANTENIMIENTO VIAL

INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE LA RED VIAL NACIONAL PAVIMENTADA EN BUEN ESTADO, SEGÚN DEPARTAMENTO, 
2013 - 2015
(Porcentaje)

Departamento 2013 2014 2015

Total 82,0 93,0 93,0

Amazonas 88,0 100,0 100,0

Áncash 85,0 87,0 91,0

Apurímac 81,0 100,0 100,0

Arequipa 52,0 76,0 78,0

Ayacucho 92,0 96,0 97,0

Cajamarca 92,0 98,0 99,0

Prov. Const. del Callao 23,0 73,0 73,0

Cusco 85,0 99,0 99,0

Huancavelica 87,0 91,0 90,0

Huánuco 98,0 98,0 98,0

Ica 92,0 94,0 97,0

Junín 98,0 98,0 98,0

La Libertad 80,0 96,0 97,0

Lambayeque 100,0 100,0 100,0

Lima Metropolitana 1/ - - -

Lima 2/ - - -

Loreto 100,0 100,0 100,0

Madre de Dios 33,0 100,0 100,0

Moquegua 70,0 93,0 93,0

Pasco 94,0 99,0 99,0

Piura 90,0 93,0 91,0

Puno 70,0 87,0 87,0

San Martín 98,0 100,0 100,0

Tacna 48,0 47,0 47,0

Tumbes 100,0 100,0 100,0

Ucayali 89,0 100,0 100,0

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 
comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Provías Nacional y Dirección General de Programas y Proyectos de Transporte. 
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
PRODUCTO: 3000131 CAMINO NACIONAL CON MANTENIMIENTO VIAL

INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE LA RED VIAL NACIONAL PAVIMENTADA EN BUEN ESTADO, 2013 - 2021
(Porcentaje)

Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 82,0 93,0 93,0 94,0 81,0 83,0 82,0 77,0 77,0

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Provías Nacional y Dirección General de Programas y Proyectos de Transporte. 
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
PRODUCTO: 3000131 CAMINO NACIONAL CON MANTENIMIENTO VIAL

INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE LA RED VIAL NACIONAL PAVIMENTADA, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2013 - 2015
(Porcentaje)

Departamento 2013 2014 2015

Total 63,6 67,5 69,7

Amazonas 68,0 76,0 97,0

Áncash 57,0 59,0 60,0

Apurímac 52,0 59,0 59,0

Arequipa 69,0 75,0 79,0

Ayacucho 39,0 73,0 88,0

Cajamarca 67,0 70,0 73,0

Prov. Const. del Callao 100,0 100,0 100,0

Cusco 65,0 65,0 65,0

Huancavelica 39,0 58,0 61,0

Huánuco 56,0 46,0 43,0

Ica 86,0 90,0 90,0

Junín 68,0 61,0 61,0

La Libertad 44,0 50,0 49,0

Lambayeque 95,0 95,0 96,0

Lima Metropolitana 1/ 49,0 49,0 38,0

Lima 2/ 100,0 100,0 100,0

Loreto 100,0 100,0 100,0

Madre de Dios 49,0 47,0 47,0

Moquegua 71,0 69,0 71,0

Pasco 69,0 69,0 69,0

Piura 77,0 80,0 83,0

Puno 72,0 74,0 74,0

San Martín 100,0 100,0 100,0

Tacna 68,0 68,0 68,0

Tumbes 68,0 76,0 97,0

Ucayali 57,0 59,0 60,0

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y 
comprende los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y 
comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Provías Nacional y Dirección General de Programas y Proyectos de Transporte. 
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
PRODUCTO: 3000131 CAMINO NACIONAL CON MANTENIMIENTO VIAL

INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE LA RED VIAL NACIONAL PAVIMENTADA, 2013 - 2021
(Porcentaje)

Departamento 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 63,6 67,5 69,7 73,8 76,0 79,1 82,0 82,8 83,6

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Provías Nacional y Dirección General de Programas y Proyectos de Transporte. 

0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL DESPLAZAMIENTO 
URBANO DE PASAJEROS, A NIVEL LOCAL EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE FERROVIARIO MASIVO URBANO

INDICADOR N° 6: TIEMPO PROMEDIO DE VIAJE, 2013 – 2016
(Minutos)

Nacional Ruta 2013
2014

2015 2016
Tiempo 1 Tiempo 2

Metro Línea 1
Villa El Salvador 
- San Juan de 
Lurigancho

33,14* 33,09* 54,73** 54,49** 54,85**

Nota: (*) Villa el Salvador hasta Miguel Grau (desde 05 de abril 2012, inicio de servicio con cobro de pasajeros).
(*) Villa el Salvador hasta Miguel Grau (desde 05 de abril 2012, inicio de servicio con cobro de pasajeros).
Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones. Memorándum N°138-2018-MTC/33.9 de la Unidad Gerencial de Operaciones.
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 CONTRIBUIR A LA REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL EN 

EL DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
INDICADOR N° 7: TIEMPO PROMEDIO DE ESPERA DE NAVES PARA ATRAQUE EN EL MUELLE, 2013 - 2020

(hh:mm:ss)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 48:21:00 35:59:00 32:23:00 29:07:00 - - 27:30:00 26:47:00

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones. Registros del administrador portuario del Callao de uso público remitidos de acuerdo al formato RAD-037, Sistema RE-
DENAVES.

0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 REDUCIR EL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA INSEGURIDAD EN EL DESPLAZAMIENTO DE 

PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA PORTUARIO
INDICADOR N° 8: TASA DE ACCIDENTES E INCIDENTES EN TERMINALES PORTUARIOS, 2013 - 2021

(Porcentaje)

Detalle 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Incidentes - - 0,4 0,3 - - 23,7 18,0 18,0

Accidentes - - 6,0 4,5 - - 5,9 8,4 8,7

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Registro administrativo de la Unidad de Protección y Seguridad (UPS).
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 CONTRIBUIR A LA REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL 

EN EL DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
INDICADOR N° 9: TASA DE ACCIDENTES DE TRÁNSITO, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2013 - 2017

(Por cada 10 000 vehículos)

Departamento 2013 2014 2015 2026 2017

Total  232,4 209,2 182,2 159,4 146,8

Departamento

  Amazonas 152,2 119,2 87,4 138,2 90,2

  Áncash 531,4 476,5 306,1 247,5 289,9

  Apurímac 834,7 875,9 612,8 394,0 431,1

  Arequipa 339,8 268,1 242,9 222,0 198,3

  Ayacucho 465,7 411,7 460,2 299,0 241,9

  Cajamarca 254,1 156,1 86,3 81,4 102,6

  Cusco 403,5 360,5 375,9 244,0 216,7

  Huancavelica 349,2 699,6 739,2 846,3 548,6

  Huánuco 148,4 351,3 203,8 145,3 114,7

  Ica 343,9 251,1 167,2 147,1 149,2

  Junín 255,0 176,5 139,8 132,4 126,8

  La Libertad 216,6 196,8 179,8 177,2 165,7

  Lambayeque 106,2 102,6 66,7 73,9 77,3

  Lima 1/ 266,2 242,5 224,0 194,9 181,8

  Loreto 17,5 25,0 22,1 19,0 22,2

  Madre de Dios 133,5 123,1 101,7 114,6 114,7

  Moquegua 485,5 374,9 280,1 308,1 322,1

  Pasco 92,2 49,4 78,2 41,5 111,3

  Piura 197,4 167,6 155,3 129,8 80,6

  Puno 123,3 91,4 79,5 60,7 69,6

  San Martín 79,4 69,8 57,5 89,7 61,8

  Tacna 270,3 214,0 160,9 132,1 108,7

  Tumbes 343,1 298,7 274,9 343,5 292,0

  Ucayali 81,9 67,2 47,0 23,0 22,1

1/ Comprende el departamento de Lima y la Provincia Constitucional del Callao.
Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Oficina General de Programas Presupuestales.
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
RESULTADO ESPECÍFICO: REDUCIR EL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL EN EL 

DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE TERRESTRE

INDICADOR N° 10: TIEMPO PROMEDIO DE VIAJE EN EL TRANSPORTE DE PASAJEROS, EN LOS PRINCIPALES 
CORREDORES VIALES, 2013 – 2018

(Hora/100 km)

Corredor vial 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Ayacucho - Abancay 1,6 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

Lima - Pucallpa 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4

Lima - Tumbes 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2

Lima - Tacna 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - OGPP - Oficina de Estadística, Grupo Técnico de Trabajo R.M. 232-2012 MTC/01.

0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 CONTRIBUIR A LA REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL 

EN EL DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
INDICADOR N° 9A: TASA DE ACCIDENTES DE TRÁNSITO, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2013 - 2021

(Por cada 10 000 vehículos)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 232,4 209,2 182,2 159,4 146,8 140,7 141,0 80,3 96,9

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - OGPP - Oficina de Estadística, Grupo Técnico de Trabajo R.M. 232-2012 MTC/01.
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 REDUCIR EL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL EN EL 

DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE TERRESTRE

INDICADOR N° 11: COSTO DE OPERACIÓN VEHICULAR PROMEDIO, EN EL TRANSPORTE DE CARGA, EN LOS 
PRINCIPALES CORREDORES VIALES, 2013 – 2018

(Soles por tonelada)

Corredor vial 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Ayacucho - Abancay 141,1 138,4 122,7 130,1 145,7 147,4

Lima - Pucallpa 249,2 255,6 222,6 236,0 285,0 285,2

Lima - Tumbes 295,8 296,1 265,9 281,9 313,3 306,9

Lima - Tacna 343,6 352,5 315,4 334,4 329,5 332,2

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - OGPP - Oficina de Estadística, Grupo Técnico de Trabajo R.M. 232-2012 MTC/01.

0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 REDUCIR EL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL EN EL 

DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE TERRESTRE

INDICADOR N° 12: COSTO DE OPERACIÓN VEHICULAR PROMEDIO, EN EL TRANSPORTE DE PASAJEROS, EN LOS 
PRINCIPALES CORREDORES VIALES, 2013 – 2018

(Soles por pasajero)

Corredor vial 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Ayacucho - Abancay 31,2 31,6 29,7 31,5 32,5 32,9

Lima - Pucallpa 59,6 61,6 56,9 61,4 65,7 65,9

Lima - Tumbes 84,9 87,0 80,5 85,3 88,3 87,7

Lima - Tacna 89,3 92,0 85,0 90,2 87,5 88,2

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - OGPP - Oficina de Estadística, Grupo Técnico de Trabajo R.M. 232-2012 MTC/01.
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
PRODUCTO: 3000143 USUARIO DE LA VÍA CON MAYOR CONOCIMIENTO DE SEGURIDAD VIAL

INDICADOR N° 13: PORCENTAJE DE PERSONAS QUE RECONOCEN LA EXISTENCIA DE CAMPAÑAS SOBRE SEGURIDAD VIAL, 
EN EL ÁREA URBANA, SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2015 - 2021

(Porcentaje)

Región natural/ 
Departamento 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Intervalo de 
confianza al 95% Coeficiente 

de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

Total 42,9 44,3 49,5 42,1 39,9 36,0 28,1 27,3 28,9 1,4 63 863

Región natural
 Costa 44,8 44,8 52,6 44,0 41,5 37,4 29,8 28,7 30,8 1,8 29 264
 Sierra 40,7 43,5 43,0 37,9 36,9 34,4 26,2 25,0 27,3 2,2 21 397
 Selva 33,6 42,2 41,0 37,9 35,0 29,0 20,8 19,2 22,4 3,9 13 202

Departamento
 Amazonas 28,1 31,8 36,7 30,9 28,2 26,6 18,9 16,8 21,0 5,7 2 262
 Áncash 35,0 36,4 36,9 31,8 29,6 24,8 21,0 17,3 24,8 9,0 2 528
 Apurímac 45,0 43,5 37,4 32,5 30,3 33,2 24,9 21,9 27,9 6,1 2 010
 Arequipa 45,1 43,3 48,4 37,1 33,1 30,8 19,9 17,9 21,9 5,2 2 419
 Ayacucho 25,4 39,7 38,5 31,0 30,6 27,0 23,7 21,1 26,3 5,6 2 421
 Cajamarca 29,4 36,1 30,6 33,0 29,5 29,0 19,5 16,8 22,2 7,0 2 202
 Prov. Const. del Callao 47,2 47,4 53,6 47,9 45,2 40,1 30,0 28,0 31,9 3,3 4 107
 Cusco 54,8 64,9 61,2 60,5 57,5 50,4 43,6 39,5 47,7 4,8 2 110
 Huancavelica 31,3 42,9 38,6 30,0 30,5 28,4 22,4 19,1 25,6 7,4 1 867
 Huánuco 40,7 37,7 44,9 45,3 51,7 47,7 33,3 28,4 38,3 7,6 1 919
 Ica 26,2 22,1 25,9 27,7 30,2 21,8 22,2 19,8 24,7 5,6 1 871
 Junín 38,8 43,4 34,6 31,9 28,9 29,3 17,8 15,3 20,3 7,1 2 038
 La Libertad 67,0 69,7 64,4 44,2 49,3 36,8 34,4 31,6 37,1 4,1 2 948
 Lambayeque 29,2 30,8 35,4 26,4 22,9 18,2 10,1 8,2 12,0 9,6 2 770
 Lima Metropolitana 1/ 45,9 43,8 55,2 46,7 43,1 39,6 31,9 30,3 33,5 2,6 6 199
 Lima 2/ 38,8 34,8 45,4 39,4 36,2 31,3 26,5 21,6 31,3 9,2 1 521
 Loreto 33,6 49,9 51,6 47,4 47,5 41,5 25,6 22,0 29,2 7,2 2 688
 Madre de Dios 33,7 31,7 28,0 28,6 28,6 26,8 19,3 16,8 21,8 6,7 2 126
 Moquegua 34,9 38,7 38,2 32,3 31,5 34,1 25,8 22,5 29,2 6,6 2 077
 Pasco 42,6 39,1 36,4 33,9 36,5 28,3 25,2 22,0 28,4 6,5 1 750
 Piura 45,3 58,0 64,7 54,3 53,0 56,9 40,4 35,5 45,3 6,2 2 839
 Puno 34,1 32,9 34,1 32,7 36,6 31,4 26,8 23,9 29,7 5,5 1 994
 San Martín 39,1 45,0 44,5 39,9 31,4 21,3 17,5 14,9 20,1 7,6 3 259
 Tacna 42,9 47,6 50,8 41,3 34,2 27,7 16,3 13,0 19,6 10,3 1 906
 Tumbes 26,6 26,6 31,3 29,3 25,1 21,8 17,4 15,6 19,2 5,4 1 913
 Ucayali 28,0 35,3 35,0 30,3 25,1 25,5 19,7 17,0 22,4 7,0 2 119

1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende 
los 43 distritos.

2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las 
provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

P/ Información preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 REDUCIR EL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA INSEGURIDAD EN EL 

DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA PORTUARIO
INDICADOR N° 14: TASA DE PERSONAS FALLECIDAS GENERADOS POR ACCIDENTES DE TRÁNSITO POR CADA 100 000 

HABITANTES EN TODO EL PAÍS, 2017 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2017 2018 2019 2020 2021

Total 8,9 10,1 9,6 6,6 9,0

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones. Reportes periódicos de la PNP. Estadísticas de población del INEI. Observatorio Nacional de Seguridad 
Vial.

0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE
PRODUCTO: 3000479 PERSONA AUTORIZADA PARA CONDUCIR VEHICULOS AUTOMOTORES

INDICADOR N° 15: PROPORCIÓN DE CONDUCTORES CON LICENCIA DE CONDUCIR CLASE A POR CATEGORÍAS QUE HAYAN INCURRIDO 
POR LO MENOS EN UNA FALTA GRAVE O MUY GRAVE AL REGLAMENTO DE TRÁNSITO EN LOS DOS ÚLTIMOS AÑOS, 2013 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 26,7 25,9 38,2 45,7 55,2 51,7 49,9 58,9 23,0

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Registro Nacional de Sanciones.
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 1: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN  DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE ASISTIÓ A UN ESPECTÁCULO ESCÉNICO AL 

MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016-2019
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 29,7 30,3 29,1 29,4 28,5 30,3 1,5 40 769

Área de residencia
 Urbana 32,2 33,1 31,4 31,5 30,5 32,5 1,7 25 975
 Rural 20,2 20,0 20,3 21,0 19,5 22,4 3,5 14 794

Región natural
 Costa 28,7 30,3 28,3 27,7 26,4 29 2,4 14 323
  Urbana 29,2 30,7 28,8 28,1 26,8 29,5 2,4 11 368
  Rural 18,3 21,5 17,6 17,7 15,1 20,2 7,4 2 955
 Sierra 30,9 29,9 31,1 32,7 31,4 34 2,1 17 430
  Urbana 39,5 39,0 38,9 41,2 39,5 42,8 2,1 9 285
  Rural 20,8 19,4 21,6 22,2 20,3 24,0 4,3 8 145
 Selva 30,8 31,3 27,5 29,0 26,9 31,0 3,6 9 016
  Urbana 37,6 37,1 33,2 34,6 32,2 37,0 3,5 5 322
  Rural 19,3 21,3 17,3 18,7 15,6 21,7 8,4 3 694

Departamento
 Amazonas 22,4 21,1 20,8 18,9 15,9 21,9 8,1 1 622
 Áncash 23,6 20,8 23,0 21,8 18,7 24,9 7,3 1 590
 Apurímac 27,0 28,1 26,7 38,4 34,5 42,3 5,2 1 470
 Arequipa 35,5 38,5 41,2 43,0 39,4 46,7 4,3 1 643
 Ayacucho 23,5 34,0 26,3 24,8 21,4 28,1 6,9 1 802
 Cajamarca 22,5 22,9 22,8 20,1 16,9 23,3 8,1 1 615
 Prov. Const. del Callao 30,1 30,8 31,3 29,8 27,0 32,6 4,8 1 660
 Cusco 47,9 33,6 36,8 41,2 36,8 45,6 5,4 1 530
 Huancavelica 42,0 41,7 45,5 41,5 36,5 46,6 6,2 1 452
 Huánuco 34,4 44,1 43,6 36,9 32,9 40,8 5,4 1 567
 Ica 24,4 23,5 19,6 20,7 17,1 24,3 8,8 1 343
 Junín 40,3 46,2 46,6 44,8 40,7 48,9 4,7 1 587
 La Libertad 30,9 25,0 21,4 23,1 20,1 26,0 6,6 1 654
 Lambayeque 22,0 22,3 17,4 16,8 13,8 19,7 8,9 1 509
 Lima  Metropolitana 1/ 28,9 32,8 30,2 29,5 27,3 31,6 3,8 2 621
 Lima 2/ 23,0 24,5 27,3 28,4 24,6 32,1 6,6 1 176
 Loreto 28,8 30,7 30,8 30,7 26,7 34,8 6,7 1 597
 Madre de Dios 41,1 45,0 41,7 39,1 35,2 43,1 5,2 1 471
 Moquegua 39,7 46,4 29,1 32,4 28,8 36,0 5,7 1 355
 Pasco 24,6 29,7 24,4 30,0 26,8 33,2 5,4 1 438
 Piura 27,3 24,9 28,2 24,8 21,2 28,3 7,4 1 708
 Puno 23,2 15,9 19,0 28,9 25,3 32,4 6,3 1 609
 San Martín 37,5 31,3 20,7 28,7 25,3 32,2 6,1 1 857
 Tacna 38,3 44,3 41,7 39,2 34,5 43,8 6,1 1 142
 Tumbes 29,3 31,1 27,5 30,6 26,9 34,4 6,3 1 247
 Ucayali 24,6 23,1 19,9 20,6 17,3 24,0 8,2 1 504

Urbana
 Amazonas 31,7 29,6 29,0 26,4 22,0 30,7 8,5 887
 Áncash 30,5 26,3 29,7 25,7 21,7 29,8 8,1 1 004
 Apurímac 36,6 39,9 33,8 51,3 46,5 56 4,7 864
 Arequipa 36,4 38,9 42,1 44,2 40,3 48,1 4,5 999
 Ayacucho 32,1 43,9 34,9 33,0 28,6 37,3 6,7 1 052
 Cajamarca 40,2 39,8 36,7 34,2 30,1 38,4 6,2 878
 Prov. Const. del Callao 30,1 30,8 31,3 29,8 27,0 32,6 4,8 1 660
 Cusco 52,8 41,8 41,0 45,1 39,3 50,8 6,5 849
 Huancavelica 59,5 58,3 56,8 56,9 52,6 61,3 3,9 782
 Huánuco 42,3 49,3 51,8 46,1 41,1 51,1 5,5 854
 Ica 24,8 24,2 20,0 21,0 17,2 24,8 9,3 776

Continúa…
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 1: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN  DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE ASISTIÓ A UN ESPECTÁCULO ESCÉNICO AL 

MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016-2019

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Junín 46,5 53,6 51,0 48,8 44,3 53,3 4,7 939
 La Libertad 34,7 28,3 23,9 25,9 22,5 29,3 6,7 1 076
 Lambayeque 23,5 22,6 18,5 18,0 14,6 21,3 9,5 983
 Lima  Metropolitana 1/ 28,9 32,8 30,2 29,5 27,3 31,6 3,8 2 621
 Lima 2/ 23,6 25,4 28,3 29,6 25,3 34,0 7,5 612
 Loreto 35,0 36,2 37,7 36,5 31,5 41,4 6,9 931
 Madre de Dios 44,5 48,6 44,0 39,3 34,6 43,9 6,0 966
 Moquegua 43,4 49,8 30,9 33,4 29,1 37,7 6,5 805
 Pasco 29,5 33,9 26,2 33,2 29,2 37,2 6,1 831
 Piura 31,0 27,6 32,1 27,5 23,3 31,7 7,8 1 058
 Puno 29,4 22,1 24,9 35,6 31,8 39,4 5,5 934
 San Martín 43,2 34,9 24,9 34,1 30,1 38,1 6,0 1 268
 Tacna 38,9 44,2 41,9 39,7 34,4 45,0 6,8 722
 Tumbes 29,6 31,5 27,7 30,8 26,9 34,6 6,4 750
 Ucayali 27,2 26,1 22,4 22,9 19,1 26,7 8,5 874

Rural
 Amazonas 13,3 12,1 12,4 10,7 7,8 13,6 14,0 735
 Áncash 11,7 11,1 10,2 14,4 10,4 18,3 14,0 586
 Apurímac 20,0 19,5 20,9 28,1 23,5 32,7 8,3 606
 Arequipa 26,8 34,8 31,6 29,2 23,8 34,6 9,4 644
 Ayacucho 12,5 20,7 14,6 13,6 9,9 17,4 13,9 750
 Cajamarca 12,3 13,1 14,4 (11,4) 8,0 14,8 15,3 737
 Cusco 40,7 22,9 30,6 35,6 29,3 41,9 9,1 681
 Huancavelica 35,9 35,9 41,5 35,9 29,5 42,3 9,1 670
 Huánuco 29,0 40,6 37,8 30,5 25,2 35,8 8,9 713
 Ica 19,1 15,7 14,5 16,6 11,9 21,4 14,6 567
 Junín 26,4 29,4 36,6 35,9 28,4 43,4 10,7 648
 La Libertad 15,2 11,4 11,4 (9,7) 6,6 12,8 16,5 578
 Lambayeque 14,5 20,7 11,7 (10,1) 6,8 13,4 16,7 526
 Lima 2/ 20,6 20,8 23,6 22,9 17,6 28,3 11,8 564
 Loreto 13,7 16,8 12,4 14,9 11,7 18,2 11,2 666
 Madre de Dios 27,1 29,7 30,6 38,4 32,7 44,2 7,6 505
 Moquegua 25,0 33,6 22,2 27,9 22,7 33,2 9,6 550
 Pasco 15,0 21,1 20,8 23,3 18,6 27,9 10,3 607
 Piura 13,2 14,3 12,4 (13,0) 9,1 16,9 15,3 650
 Puno 15,2 8,4 11,1 (19,6) 13,5 25,6 15,9 675
 San Martín 25,2 23,8 11,3 16,3 11,9 20,7 13,7 589
 Tacna 34,6 44,8 39,8 35,5 29,7 41,4 8,4 420
 Tumbes 21,5 21,8 20,2 27,1 20,8 33,3 11,8 497
 Ucayali 12,3 9,4 6,9 (8,9) 5,4 12,4 20,1 630

Nota: La Provincia Constitucional del  Callao no presenta área rural y la Provincia de Lima no reporto muestra rural.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 2: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES ASISTIÓ A UN 

EVENTO DE ARTES ESCÉNICAS, Y OBTUVO EL TICKET DE ENTRADA A TRAVÉS DE UN PAGO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA,  
REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016 - 2019

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 60,8 60,8 57,1 56 54,4 57,7 1,5 11 390

Área de residencia
 Urbana 65,8 65,6 62,1 60,6 58,8 62,4 1,5 8 466
 Rural 30,6 31 27,3 29,0 26,0 31,9 5,2 2 924

Región natural
 Costa 71,7 71,4 69,1 68,2 65,7 70,6 1,8 3 649
  Urbana 71,9 71,7 69,3 68,4 65,9 70,8 1,9 3 069
  Rural 67,2 62,7 60,8 61,0 53,9 68,0 5,9 580
 Sierra 44,4 43,9 39,5 39,9 37,8 42,0 2,7 5 443
  Urbana 54,0 52,4 48,4 47,6 45,1 50,1 2,7 3 725
  Rural 23,0 24,1 20,2 22,4 19,4 25,4 6,9 1 718
 Selva 54 53,1 49,0 46,8 43,6 50,1 3,6 2 298
  Urbana 58,8 59,4 52,3 49,4 45,8 53,0 3,7 1 672
  Rural 37,7 34,2 37,7 38,2 30,2 46,2 10,7 626

Departamento
 Amazonas 62,9 59,1 67,8 62,2 55,5 69,0 5,6 299
 Áncash 61,6 54,6 53,9 42,6 35,1 50,0 8,9 365
 Apurímac 40,1 39,0 30,8 30,2 24,8 35,5 9,1 578
 Arequipa 64,1 60,4 58,2 56,3 50,3 62,3 5,4 606
 Ayacucho 56,9 61,1 59,4 61,6 55,5 67,6 5,0 423
 Cajamarca 51,5 47,6 42,8 47,8 40,3 55,3 8,0 342
 Prov. Const. del Callao 73,7 70,6 68,8 71,4 66,5 76,4 3,6 477
 Cusco 22,0 32,9 24,9 27,8 23,1 32,4 8,5 573
 Huancavelica 20,3 17,6 17,4 20,3 15,5 25,0 12,0 651
 Huánuco 30,8 21,8 23,2 32,5 26,4 38,6 9,6 562
 Ica 67,4 60,0 65,7 59,8 50,1 69,6 8,3 253
 Junín 56,6 43,5 36,7 37,5 32,8 42,1 6,3 686
 La Libertad 65,2 62,7 63,6 63,3 56,1 70,4 5,8 305
 Lambayeque 67,3 61,7 75,3 69,6 62,1 77,0 5,5 214
 Lima  Metropolitana 1/ 78,4 80,0 75,7 75,8 72,1 79,5 2,5 751
 Lima 2/ 66,4 70,1 63,4 60,6 52,6 68,6 6,7 298
 Loreto 43,9 43,0 37,6 30,3 24,4 36,2 9,9 411
 Madre de Dios 67,0 66,1 67,6 55,3 49,4 61,2 5,5 529
 Moquegua 45,7 34,7 52,5 51,5 44,8 58,2 6,7 403
 Pasco 66,8 51,2 56,5 56,9 50,6 63,2 5,6 380
 Piura 51,7 52,4 46,5 41,9 35,6 48,1 7,6 364
 Puno 55,5 61,5 56,2 47,0 41,0 52,9 6,4 438
 San Martín 58,1 67,2 63,7 60,5 53,7 67,3 5,7 499
 Tacna 53,7 44,3 37,9 27,1 21,4 32,8 10,7 444
 Tumbes 57,9 54,2 54,3 64,5 58,0 71,1 5,2 314
 Ucayali 55,8 65,5 63,0 58,1 49,8 66,5 7,3 225

Urbana
 Amazonas 70,0 64,7 71,8 65,0 57,1 72,8 6,1 230
 Áncash 65,3 55,7 59,4 50,0 41,4 58,6 8,8 283
 Apurímac 55,2 52,6 42,8 39,5 33,2 45,8 8,1 430
 Arequipa 65,5 61,4 58,8 56,7 50,4 63,0 5,7 422
 Ayacucho 63,9 68,8 64,2 67,7 61,2 74,3 4,9 334
 Cajamarca 63,0 56,0 53,5 57,6 50,1 65,0 6,6 274
 Prov. Const. del Callao 73,7 70,6 68,8 71,4 66,5 76,4 3,6 477
 Cusco 29,5 39,8 32,7 33,4 27,8 39,1 8,6 357
 Huancavelica 31,3 28,5 28,9 25,7 20,4 31,0 10,5 431
 Huánuco 47,3 33,6 34,0 48,9 42,7 55,1 6,5 373

Continúa...



716

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 2: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES ASISTIÓ A UN 

EVENTO DE ARTES ESCÉNICAS, Y OBTUVO EL TICKET DE ENTRADA A TRAVÉS DE UN PAGO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN 
NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016 - 2019

(Porcentaje) 

Conclusión.

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Ica 67,8 60,1 65,8 59,3 49,0 69,6 8,8 164
 Junín 60,0 47,2 39,9 39,7 34,2 45,3 7,1 449
 La Libertad 67,1 64,4 66,0 64,2 56,6 71,8 6,0 252
 Lambayeque 66,0 60,6 74,8 68,4 60,3 76,5 6,0 158
 Lima  Metropolitana 1/ 78,4 80,0 75,7 75,8 72,1 79,5 2,5 751
 Lima 2/ 68,4 72,2 66,2 61,9 52,9 71,0 7,3 171
 Loreto 47,9 48,0 40,7 31,8 25,2 38,5 10,7 324
 Madre de Dios 70,1 69,4 70,8 59,4 53,0 65,8 5,5 355
 Moquegua 48,4 38,1 57,4 54,9 47,3 62,6 7,1 260
 Pasco 67,0 52,9 56,7 57,3 49,6 64,9 6,8 259
 Piura 51,1 52,2 46,7 42,5 35,8 49,2 8,0 288
 Puno 66,1 69,5 62,0 55,2 48,7 61,6 6,0 330
 San Martín 60,6 71,1 63,2 59,5 52,0 67,1 6,5 410
 Tacna 55,6 46,6 38,8 26,1 19,9 32,2 12,0 299
 Tumbes 57,6 53,6 54,1 64,5 57,7 71,3 5,4 210
 Ucayali 56,5 66,2 63,0 59,1 50,3 67,9 7,6 175

Rural
 Amazonas 46,3 44,3 58,0 54,9 42,1 67,7 11,9 69
 Áncash 45,0 50,2 23,3 (17,3) 4,8 29,8 36,9 82
 Apurímac 20,1 18,5 15,0 (16,5) 9,1 23,9 22,9 148
 Arequipa 46,4 49,2 49,1 49,3 39,5 59,1 10,1 184
 Ayacucho 34,1 39,4 43,7 41,3 31,6 51,1 12,0 89
 Cajamarca 29,9 32,5 26,3 (29,6) 14,9 44,4 25,4 68
 Cusco 8,0 16,4 9,6 (17,4) 9,8 25,0 22,2 216
 Huancavelica 13,9 11,4 11,7 (17,1) 10,4 23,8 20,0 220
 Huánuco 14,1 12,0 12,8 (15,3) 8,4 22,1 22,8 189
 Ica 62,5 59,0 64,3 69,0 59,3 78,6 7,2 89
 Junín 43,0 28,5 26,5 30,7 22,4 39,0 13,8 237
 La Libertad 46,9 45,1 43,2 (51,4) 33,3 69,6 18,0 53
 Lambayeque 78,2 68,0 79,5 80,8 68,2 93,4 7,9 56
 Lima 2/ 57,4 60,2 50,7 53,0 37,4 68,6 14,9 127
 Loreto 19,2 16,0 12,3 (20,2) 11,5 28,8 21,9 87
 Madre de Dios 46,1 42,5 45,9 34,8 25,0 44,6 14,3 174
 Moquegua 27,5 15,3 25,9 (34,1) 21,3 46,8 19,1 143
 Pasco 66,1 45,6 55,9 55,9 45,7 66,1 9,3 121
 Piura 57,3 53,9 44,6 (36,1) 18,4 53,8 25,0 76
 Puno 29,2 36,0 38,8 (26,2) 13,5 38,8 24,6 108
 San Martín 48,5 55,5 66,1 65,5 50,6 80,4 11,6 89
 Tacna 38,2 30,0 31,0 (34,6) 22,9 46,3 17,2 145
 Tumbes 65,7 74,0 59,1 66,5 51,3 81,6 11,6 104
 Ucayali 48,3 57,3 63,5 (45,4) 29,8 60,9 17,5 50

Nota: La Provincia Constitucional del  Callao no presenta área rural y la Provincia de Lima no reporto muestra rural
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 3: TASA DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES ASISTIÓ A UN EVENTO DE 

ARTES ESCÉNICAS, Y OBTUVO EL TICKET DE ENTRADA A TRAVÉS DE UN PAGO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA,  
REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016 - 2019

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 18,0 18,4 16,6 16,5 15,7 17,2 2,3 40 769

Área de residencia
 Urbana 21,2 21,7 19,5 19,1 18,2 20,0 2,3 25 975
 Rural 6,2 6,2 5,5 6,1 5,3 6,8 6,2 14 794

Región natural
 Costa 20,6 21,7 19,6 18,9 17,7 20,0 3,1 14 323
  Urbana 21,0 22,0 20,0 19,2 18,0 20,4 3,2 11 368
  Rural 12,3 13,5 10,7 10,8 8,7 12,9 9,9 2 955
 Sierra 13,7 13,1 12,3 13,1 12,2 13,9 3,4 17 430
  Urbana 21,3 20,5 18,8 19,6 18,4 20,8 3,2 9 285
  Rural 4,8 4,7 4,4 5,0 4,2 5,7 7,9 8 145
 Selva 16,6 16,6 13,5 13,6 12,3 14,9 4,9 9 016
  Urbana 22,1 22,1 17,4 17,1 15,6 18,6 4,5 5 322
  Rural 7,3 7,3 6,5 7,1 5,0 9,3 15,3 3 694

Departamento
 Amazonas 14,1 12,5 14,1 11,8 9,4 14,1 10,3 1 622
 Áncash 14,6 11,4 12,4 9,3 7,5 11,1 9,8 1 590
 Apurímac 10,8 11,0 8,2 11,6 9,2 14,0 10,6 1 470
 Arequipa 22,8 23,3 24,0 24,2 21,0 27,4 6,8 1 643
 Ayacucho 13,4 20,7 15,6 15,2 12,5 18,0 9,1 1 802
 Cajamarca 11,6 10,9 9,8 9,6 7,2 12,0 12,7 1 615
 Prov. Const. del Callao 22,2 21,7 21,6 21,3 18,7 23,9 6,2 1 660
 Cusco 10,6 11,1 9,2 11,4 9,3 13,6 9,6 1 530
 Huancavelica 8,5 7,3 7,9 8,4 6,2 10,6 13,3 1 452
 Huánuco 10,6 9,6 10,1 12,0 9,4 14,5 10,8 1 567
 Ica 16,4 14,1 12,9 12,4 9,6 15,1 11,3 1 343
 Junín 22,8 20,1 17,1 16,8 14,2 19,4 7,9 1 587
 La Libertad 20,2 15,7 13,6 14,6 12,1 17,0 8,6 1 654
 Lambayeque 14,8 13,8 13,1 11,7 9,5 13,8 9,5 1 509
 Lima  Metropolitana 1/ 22,7 26,2 22,8 22,3 20,3 24,3 4,6 2 621
 Lima 2/ 15,3 17,2 17,3 17,2 14,2 20,2 8,9 1 176
 Loreto 12,7 13,2 11,6 9,3 7,3 11,3 10,9 1 597
 Madre de Dios 27,5 29,8 28,2 21,6 18,5 24,8 7,5 1 471
 Moquegua 18,2 16,1 15,3 16,7 13,8 19,5 8,6 1 355
 Pasco 16,4 15,2 13,8 17,1 14,4 19,8 8,0 1 438
 Piura 14,1 13,0 13,1 10,4 8,2 12,5 10,6 1 708
 Puno 12,9 9,8 10,7 13,6 11,1 16,0 9,1 1 609
 San Martín 21,8 21,0 13,2 17,4 14,6 20,3 8,4 1 857
 Tacna 20,6 19,6 15,8 10,6 8,5 12,7 10,1 1 142
 Tumbes 16,9 16,8 14,9 19,8 16,5 23,0 8,3 1 247
 Ucayali 13,7 15,2 12,5 12,0 9,2 14,8 12,0 1 504

Urbana
 Amazonas 22,2 19,2 20,8 17,1 13,4 20,8 10,9 887
 Áncash 20,0 14,7 17,7 12,9 10,4 15,3 9,6 1 004
 Apurímac 20,2 21,0 14,5 20,3 16,6 24,0 9,3 864
 Arequipa 23,9 23,9 24,7 25,1 21,6 28,5 7,0 999
 Ayacucho 20,5 30,2 22,4 22,3 18,6 26,1 8,6 1 052
 Cajamarca 25,4 22,3 19,6 19,7 16,0 23,4 9,5 878
 Prov. Const. del Callao 22,2 21,7 21,6 21,3 18,7 23,9 6,2 1 660
 Cusco 15,6 16,6 13,4 15,1 12,3 17,8 9,3 849
 Huancavelica 18,6 16,6 16,4 14,6 11,5 17,8 10,8 782

Continúa…
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 3: TASA DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES ASISTIÓ A UN EVENTO DE 

ARTES ESCÉNICAS, Y OBTUVO EL TICKET DE ENTRADA A TRAVÉS DE UN PAGO, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA,  
REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016 - 2019

(Porcentaje)

Conclusión. 

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Huánuco 20,0 16,6 17,6 22,6 18,7 26,4 8,8 854
 Ica 16,8 14,5 13,1 12,4 9,5 15,4 12,0 776
 Junín 27,9 25,3 20,3 19,4 16,3 22,5 8,1 939
 La Libertad 23,3 18,2 15,8 16,6 13,8 19,5 8,7 1 076
 Lambayeque 15,5 13,7 13,8 12,3 9,8 14,8 10,3 983
 Lima  Metropolitana 1/ 22,7 26,2 22,8 22,3 20,3 24,3 4,6 2 621
 Lima 2/ 16,2 18,4 18,7 18,4 14,8 21,9 9,8 612
 Loreto 16,7 17,4 15,3 11,6 9,1 14,1 11,1 931
 Madre de Dios 31,2 33,7 31,2 23,3 19,7 27,0 8,0 966
 Moquegua 21,0 19,0 17,8 18,4 15,0 21,7 9,2 805
 Pasco 19,7 18,0 14,8 19,0 15,5 22,5 9,4 831
 Piura 15,8 14,4 15,0 11,7 9,2 14,2 11,0 1 058
 Puno 19,4 15,4 15,4 19,6 16,8 22,4 7,2 934
 San Martín 26,2 24,8 15,7 20,3 16,8 23,7 8,7 1 268
 Tacna 21,6 20,6 16,3 10,4 8,1 12,6 11,1 722
 Tumbes 17,1 16,9 15,0 19,8 16,5 23,2 8,6 750
 Ucayali 15,4 17,3 14,1 13,5 10,3 16,8 12,3 874

Rural
 Amazonas 6,2 5,4 7,2 (5,9) 3,8 7,9 18,0 735
 Áncash 5,3 5,5 2,4 (2,5) 0,8 4,1 33,9 586
 Apurímac 4,0 3,6 3,1 (4,6) 2,6 6,7 22,2 606
 Arequipa 12,4 17,1 15,5 14,4 10,8 17,9 12,6 644
 Ayacucho 4,3 8,2 6,4 (5,6) 3,7 7,5 17,1 750
 Cajamarca 3,7 4,3 3,8 (3,4) 1,2 5,5 32,9 737
 Cusco 3,3 3,7 2,9 (6,2) 3,3 9,1 24,2 681
 Huancavelica 5,0 4,1 4,8 (6,1) 3,5 8,8 21,8 670
 Huánuco 4,1 4,9 4,8 (4,7) 2,6 6,7 22,2 713
 Ica 11,9 9,2 9,3 (11,5) 7,8 15,1 16,3 567
 Junín 11,3 8,4 9,7 (11,0) 6,9 15,1 19,0 648
 La Libertad 7,1 5,1 4,9 (5,0) 2,6 7,4 24,6 578
 Lambayeque 11,3 14,1 9,3 (8,1) 5,3 11,0 17,7 526
 Lima 2/ 11,8 12,5 12,0 (12,2) 7,9 16,4 17,7 564
 Loreto 2,6 2,7 1,5 (3,0) 1,4 4,6 26,6 666
 Madre de Dios 12,5 12,6 14,0 13,4 9,7 17,1 14,1 505
 Moquegua 6,9 5,2 5,7 (9,5) 5,4 13,7 22,2 550
 Pasco 9,9 9,6 11,6 13,0 9,3 16,7 14,4 607
 Piura 7,5 7,7 5,5 (4,7) 1,5 7,9 34,8 650
 Puno 4,5 3,0 4,3 (5,1) 1,7 8,6 34,5 675
 San Martín 12,2 13,2 7,5 (10,7) 6,4 15,0 20,6 589
 Tacna 13,2 13,4 12,3 (12,3) 6,9 17,7 22,2 420
 Tumbes 14,1 16,2 12,0 (18,0) 10,8 25,2 20,5 497
 Ucayali 6,0 5,4 4,4 (4,0) 2,0 6,0 25,1 630

Nota: La Provincia Constitucional del  Callao no presenta área rural y la Provincia de Lima no reporto muestra rural
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Comprende a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 4: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN  DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE ASISTIÓ A UN ESPECTÁCULO MUSICAL AL 

MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016-2019
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 20,0 21,1 20,6 20,6 19,9 21,4 1,8 40 769

Área de residencia
 Urbana 21,1 22,5 21,7 21,6 20,7 22,5 2,0 25 975
 Rural 16,0 16,1 16,6 16,8 15,6 18,0 3,7 14 794

Región natural
 Costa 18,8 20,1 19,1 19,1 18,0 20,2 2,9 14 323
  Urbana 18,8 20,3 19,2 19,2 18,1 20,4 3,0 11 368
  Rural 17,5 16,2 16,0 15,6 13,1 18,0 8,1 2 955
 Sierra 21,8 22,7 23,3 23,6 22,5 24,7 2,4 17 430
  Urbana 26,6 28,6 28,4 28,5 27,0 29,9 2,6 9 285
  Rural 16,1 16,0 17,3 17,6 16,0 19,1 4,6 8 145
 Selva 21,6 22,1 20,9 20,5 19,1 22,0 3,6 9 016
  Urbana 25,6 25,4 24,3 23,6 21,8 25,3 3,8 5 322
  Rural 14,7 16,4 14,8 15,0 12,5 17,4 8,2 3 694

Departamento
 Amazonas 17,8 18,3 18,9 17,0 14,4 19,6 7,9 1 622
 Áncash 24,0 20,4 18,0 19,2 16,5 22,0 7,3 1 590
 Apurímac 22,1 16,5 14,0 17,2 14,4 19,9 8,1 1 470
 Arequipa 26,8 29,4 32,6 33,8 30,4 37,2 5,1 1 643
 Ayacucho 18,6 25,4 26,0 25,9 23,0 28,8 5,7 1 802
 Cajamarca 20,1 17,0 18,9 17,0 14,4 19,7 7,9 1 615
 Prov. Const. del Callao 19,5 24,2 22,7 20,3 18,0 22,7 5,9 1 660
 Cusco 32,0 32,4 30,8 30,0 26,5 33,6 6,0 1 530
 Huancavelica 23,1 32,0 34,3 33,5 28,8 38,3 7,2 1 452
 Huánuco 10,8 11,3 11,6 9,1 6,8 11,3 12,6 1 567
 Ica 18,2 18,0 14,1 15,1 11,8 18,4 11,2 1 343
 Junín 22,2 26,5 28,7 26,5 23,9 29,2 5,1 1 587
 La Libertad 17,9 17,3 15,9 17,5 14,9 20,1 7,6 1 654
 Lambayeque 12,6 15,8 8,9 7,2 5,2 9,1 13,8 1 509
 Lima  Metropolitana 1/ 17,8 20,1 20,2 19,6 17,8 21,5 4,8 2 621
 Lima 2/ 15,1 18,0 15,7 16,7 13,4 20,0 10,0 1 176
 Loreto 19,1 20,7 21,3 18,7 15,9 21,5 7,6 1 597
 Madre de Dios 25,0 23,0 18,3 21,3 18,5 24,0 6,7 1 471
 Moquegua 30,2 31,0 24,0 25,9 22,7 29,0 6,2 1 355
 Pasco 24,0 28,8 30,8 29,1 25,7 32,5 6,0 1 438
 Piura 22,8 19,4 20,5 22,2 19,3 25,0 6,5 1 708
 Puno 17,3 18,5 18,6 24,8 21,6 28,0 6,5 1 609
 San Martín 26,4 22,6 16,1 15,4 13,2 17,5 7,2 1 857
 Tacna 36,1 32,8 32,6 31,7 27,2 36,2 7,2 1 142
 Tumbes 10,5 15,7 13,5 10,2 8,0 12,4 11,1 1 247
 Ucayali 28,2 28,0 23,8 30,8 27,2 34,4 6,0 1 504

Urbana
 Amazonas 21,7 21,3 24,0 20,2 16,3 24,1 9,8 887
 Áncash 28,8 24,9 21,7 23,1 19,6 26,6 7,8 1 004
 Apurímac 23,9 22,2 21,0 23,6 19,6 27,5 8,6 864
 Arequipa 27,4 30,2 33,7 35,0 31,4 38,6 5,3 999
 Ayacucho 26,3 29,9 27,9 28,6 24,8 32,3 6,7 1 052
 Cajamarca 28,6 24,6 22,2 24,2 20,7 27,8 7,5 878
 Prov. Const. del Callao 19,5 24,2 22,7 20,3 18,0 22,7 5,9 1 660
 Cusco 35,2 37,2 33,0 32,1 27,9 36,2 6,6 849
 Huancavelica 30,0 35,1 37,0 38,6 33,2 44,1 7,2 782
 Huánuco 14,9 15,9 17,7 15,3 11,9 18,7 11,3 854
 Ica 18,5 18,4 14,5 15,1 11,5 18,6 12,0 776
 Junín 27,1 31,2 30,4 27,5 24,1 30,9 6,3 939
 La Libertad 18,9 19,1 16,8 19,3 16,3 22,3 7,9 1 076
 Lambayeque 12,4 16,4 9,1    (7,4) 5,2 9,7 15,5 983

Continúa…
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 4: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN  DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE ASISTIÓ A UN ESPECTÁCULO MUSICAL AL 
MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016 - 2019

(Porcentaje)

                                                                                                                                                                                                                   Conclusión.

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Lima  Metropolitana 1/ 17,8 20,1 20,2 19,6 17,8 21,5 4,8 2 621
 Lima 2/ 15,7 19,3 15,9 17,3 13,4 21,3 11,6 612
 Loreto 23,2 24,2 26,3 22,0 18,6 25,4 7,9 931
 Madre de Dios 26,3 23,9 19,5 21,6 18,4 24,9 7,7 966
 Moquegua 31,8 33,1 23,7 27,3 23,5 31,0 7,0 805
 Pasco 27,8 32,2 33,3 32,2 27,8 36,5 6,9 831
 Piura 23,3 19,8 21,5 23,0 19,6 26,3 7,4 1 058
 Puno 19,4 22,3 22,7 25,7 21,6 29,9 8,2 934
 San Martín 28,9 22,8 18,7 16,4 13,8 19,0 8,1 1 268
 Tacna 36,9 33,2 31,9 32,2 27,1 37,2 8,0 722
 Tumbes 10,6 15,8 13,4 10,1 7,8 12,4 11,5 750
 Ucayali 30,8 30,3 26,1 34,2 30,2 38,2 6,0 874

Rural
 Amazonas 14,0 15,1 13,7 13,5 10,1 16,9 12,9 735
 Áncash 15,6 12,4 11,0 (11,9) 7,8 16,1 17,8 586
 Apurímac 20,9 12,2 8,4 12,0 8,8 15,3 13,8 606
 Arequipa 20,8 20,6 20,8 19,8 16,2 23,3 9,2 644
 Ayacucho 8,7 19,4 23,4 22,3 17,8 26,7 10,3 750
 Cajamarca 15,3 12,5 16,9 12,6 9,4 15,9 13,1 737
 Cusco 27,4 26,1 27,6 27,1 20,9 33,3 11,6 681
 Huancavelica 20,7 30,9 33,3 31,6 25,5 37,8 9,9 670
 Huánuco 8,1 8,1 7,4    (4,7) 2,3 7,2 26,5 713
 Ica 14,6 13,2 9,1    (15,1) 10,3 20,0 16,3 567
 Junín 11,2 16,0 24,8 24,4 20,5 28,2 8,1 648
 La Libertad 13,5 9,7 12,1    (8,8) 5,3 12,4 20,5 578
 Lambayeque 13,7 12,7 8,1    (5,9) 3,5 8,3 20,8 526
 Lima 2/ 12,8 13,1 14,8 14,0 10,3 17,7 13,4 564
 Loreto 9,0 11,9 7,9    (9,7) 6,3 13,1 18,0 666
 Madre de Dios 19,9 19,3 12,9 19,4 15,8 23,0 9,4 505
 Moquegua 23,7 22,8 25,0 20,0 15,4 24,5 11,6 550
 Pasco 16,6 22,1 25,5 22,6 18,0 27,1 10,3 607
 Piura 20,6 17,9 16,6 18,6 14,6 22,6 10,9 650
 Puno 14,6 13,9 13,0 23,5 18,6 28,5 10,7 675
 San Martín 21,1 22,1 10,2    (12,9) 9,1 16,8 15,1 589
 Tacna 30,4 30,5 37,5 28,6 21,6 35,7 12,6 420
 Tumbes 8,6 12,6 16,0    (13,6) 9,6 17,7 15,0 497
 Ucayali 16,2 17,3 11,8    (13,0) 8,5 17,6 17,7 630

Nota: La Provincia Constitucional del  Callao no presenta área rural y la Provincia de Lima no reporto muestra rural.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 5: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE EN EL ÚLTIMO ESPECTÁCULO MUSICAL AL QUE 

ASISTIÓ, EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, OBTUVO EL TICKET DE ENTRADA A TRAVÉS DE LA REALIZACIÓN DE UN PAGO,  
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016 - 2019

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 59,2 54,5 53,2 52,8 50,9 54,8 1,9 8 239

Área de residencia
 Urbana 64,8 59,9 59,1 59,0 56,9 61,2 1,9 5 865
 Rural 31,1 26,3 23,5 21,2 18,5 23,8 6,4 2 374

Región natural
 Costa 68,5 64,3 64,6 64,5 61,5 67,5 2,4 2 524
  Urbana 69,2 64,9 65,3 65,4 62,3 68,5 2,4 2 074
  Rural 50,9 47,9 46,6 37,8 31,2 44,4 8,9 450
 Sierra 47,3 41,2 40,0 39,9 37,2 42,5 3,3 3 926
  Urbana 59,5 51,2 51,7 51,2 48,1 54,3 3,1 2 540
  Rural 23,7 20,7 16,8 17,1 14,1 20,1 8,9 1 386
 Selva 50,7 46,5 40,4 38,6 35,0 42,2 4,8 1 789
  Urbana 52,8 51,9 42,1 42,5 38,4 46,6 4,9 1 251
  Rural 44,4 32,1 35,4 27,4 20,5 34,3 12,9 538

Departamento
 Amazonas 74,3 70,5 64,0 60,5 53,2 67,7 6,1 279
 Áncash 48,4 51,2 49,2 50,9 42,9 59,0 8,1 282
 Apurímac 31,0 35,1 41,3 45,1 36,2 54,0 10,0 265
 Arequipa 65,1 58,3 63,6 60,9 54,6 67,3 5,3 453
 Ayacucho 51,5 40,8 30,2 32,7 26,7 38,7 9,3 479
 Cajamarca 44,8 44,5 42,8 46,3 37,9 54,7 9,2 275
 Prov. Const. del Callao 71,8 64,2 61,9 59,5 52,7 66,4 5,9 311
 Cusco 43,6 38,3 35,8 34,6 28,1 41,1 9,6 428
 Huancavelica 32,0 19,3 16,7  (17,0) 11,9 22,1 15,2 481
 Huánuco 43,5 46,0 39,3 50,3 39,9 60,6 10,5 162
 Ica 55,7 48,9 51,5 48,2 36,9 59,6 12,0 200
 Junín 61,6 52,9 46,0 43,2 36,7 49,8 7,8 400
 La Libertad 55,2 48,5 49,5 56,1 48,6 63,6 6,8 232
 Lambayeque 67,2 65,1 62,7 65,3 52,7 77,9 9,9 91
 Lima  Metropolitana 1/ 78,7 72,6 70,5 72,0 67,2 76,7 3,4 483
 Lima 2/ 54,3 52,5 47,1 59,4 49,3 69,4 8,5 180
 Loreto 39,7 36,2 27,9 33,7 26,9 40,6 10,3 272
 Madre de Dios 65,7 58,3 65,7 57,6 51,3 63,8 5,5 310
 Moquegua 47,6 46,9 45,2 50,5 42,9 58,0 7,6 309
 Pasco 37,6 26,0 26,3 32,3 25,1 39,5 11,3 381
 Piura 49,1 42,7 55,5 45,0 37,8 52,2 8,2 357
 Puno 39,2 25,7 28,1  (21,0) 14,8 27,2 15,1 395
 San Martín 44,3 47,8 39,4 44,7 37,0 52,5 8,9 322
 Tacna 58,8 64,9 57,6 53,7 45,8 61,5 7,5 375
 Tumbes 63,1 69,0 66,3 66,9 55,6 78,3 8,7 145
 Ucayali 61,5 45,8 47,2 39,5 32,5 46,5 9,1 372

Urbana
 Amazonas 77,2 74,5 68,2 58,2 48,9 67,5 8,1 193
 Áncash 56,2 60,5 56,9 59,2 50,4 68,1 7,6 224
 Apurímac 51,9 50,5 51,1 55,1 45,7 64,5 8,7 196
 Arequipa 67,5 59,7 65,1 62,0 55,5 68,6 5,4 327
 Ayacucho 58,1 54,3 40,9 41,6 33,8 49,3 9,5 308
 Cajamarca 58,1 61,9 62,5 62,3 54,7 69,9 6,2 193
 Prov. Const. del Callao 71,8 64,2 61,9 59,5 52,7 66,4 5,9 311
 Cusco 55,8 49,7 48,5 48,8 41,2 56,5 8,0 262
 Huancavelica 52,9 32,4 34,3 22,2 16,2 28,3 14,0 288

Continúa…
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN

INDICADOR Nº 5: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE EN EL ÚLTIMO ESPECTÁCULO MUSICAL AL QUE 
ASISTIÓ, EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, OBTUVO EL TICKET DE ENTRADA A TRAVÉS DE LA REALIZACIÓN DE UN PAGO, SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016 - 2019

(Porcentaje)

Conclusión

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Huánuco 56,8 52,4 47,9 62,8 52,7 72,8 8,1 125
 Ica 56,6 48,9 51,4 48,5 36,4 60,7 12,8 120
 Junín 64,7 58,9 51,6 49,3 41,2 57,3 8,3 250
 La Libertad 57,4 49,2 54,0 59,4 51,6 67,2 6,7 188
 Lambayeque 66,0 63,4 60,9 62,5 48,2 76,8 11,7 65
 Lima  Metropolitana 1/ 78,7 72,6 70,5 72,0 67,2 76,7 3,4 483
 Lima 2/ 54,3 53,1 47,8 64,7 53,4 76,1 8,8 96
 Loreto 40,6 38,2 29,7 36,2 28,5 43,8 10,8 211
 Madre de Dios 70,1 60,1 69,0 61,3 54,3 68,2 5,8 212
 Moquegua 53,2 52,1 55,6 57,2 49,0 65,4 7,3 210
 Pasco 37,0 25,9 27,6 30,4 22,0 38,9 14,2 244
 Piura 50,1 44,6 59,4 48,8 40,5 57,0 8,6 239
 Puno 54,2 31,7 35,1 33,3 24,3 42,3 13,7 243
 San Martín 46,0 54,2 37,9 47,7 38,5 56,8 9,8 248
 Tacna 63,3 70,0 64,9 58,0 49,7 66,3 7,3 258
 Tumbes 62,9 69,1 66,1 66,3 54,4 78,2 9,1 83
 Ucayali 65,5 48,9 49,3 41,7 34,3 49,0 9,0 288

Rural
 Amazonas 69,7 64,5 56,4 64,1 52,7 75,4 9,0 86
 Áncash 23,7 17,7 20,2 (20,3) 9,7 31,0 26,7 58
 Apurímac 13,6 14,7 21,4 (29,5) 13,8 45,3 27,2 69
 Arequipa 34,8 38,1 37,2 (37,9) 28,5 47,4 12,7 126
 Ayacucho 26,1 13,1 12,8 (17,3) 9,2 25,3 23,7 171
 Cajamarca 30,5 24,4 27,1 (27,4) 14,9 39,8 23,3 82
 Cusco 20,8 16,7 13,6 (10,3) 4,6 16,0 28,0 166
 Huancavelica 21,5 14,2 9,6 (14,7) 8,0 21,3 23,3 193
 Huánuco 26,6 37,5 24,7 (22,2) 5,6 38,9 38,3 37
 Ica 40,8 49,0 53,8 (44,4) 31,2 57,7 15,2 80
 Junín 44,5 26,6 30,3 (28,0) 17,9 38,1 18,4 150
 La Libertad 42,5 42,5 24,0 (22,0) 6,5 37,6 36,1 44
 Lambayeque 72,6 76,1 73,4 (84,1) 64,3 103,9 12,0 26
 Lima 2/ 54,3 49,0 44,3 (31,0) 18,9 43,0 19,6 84
 Loreto 33,9 26,2 11,5 (18,7) 8,9 28,5 26,7 61
 Madre de Dios 42,2 48,5 41,5 (37,3) 25,3 49,2 16,4 98
 Moquegua 17,8 18,4 7,5 (11,3) 3,6 19,0 34,8 99
 Pasco 39,4 26,2 22,6 (38,0) 25,4 50,7 17,0 137
 Piura 44,5 34,9 35,4 (25,3) 15,9 34,7 19,0 118
 Puno 13,3 13,8 11,7 (2,4) 0,5 4,2 39,7 152
 San Martín 39,4 33,9 45,6 (36,1) 22,1 50,2 19,9 74
 Tacna 20,5 30,0 15,9 (21,2) 11,4 31,0 23,6 117
 Tumbes 68,3 66,7 71,1 (81,5) 68,7 94,3 8,0 62
 Ucayali 25,4 20,2 22,6 (9,7) 1,5 17,9 43,2 84

Nota: La Provincia Constitucional del  Callao no presenta área rural y la Provincia de Lima no reportó muestra rural.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 6: TASA DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE EN EL ÚLTIMO ESPECTÁCULO MUSICAL AL QUE ASISTIÓ, 

EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, OBTUVO EL TICKET DE ENTRADA A TRAVÉS DE LA REALIZACIÓN DE UN PAGO, SEGÚN ÁREA DE 
RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016 - 2019

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 11,8 11,5 11,0 10,9 10,3 11,5 2,8 40 769

Área de residencia
 Urbana 13,7 13,5 12,8 12,8 12,0 13,5 2,9 25 975
 Rural 5,0 4,2 3,9 3,6 3,1 4,0 6,4 14 794

Región natural
 Costa 12,9 13,0 12,3 12,3 11,4 13,2 3,9 14 323
  Urbana 13,0 13,2 12,6 12,6 11,6 13,5 4,0 11 368
  Rural 8,9 7,8 7,5 5,9 4,7 7,0 10,0 2 955
 Sierra 10,3 9,4 9,4 9,4 8,7 10,2 4,1 17 430
  Urbana 15,9 14,6 14,7 14,6 13,4 15,7 4,0 9 285
  Rural 3,8 3,3 2,9 3,0 2,5 3,5 9,1 8 145
 Selva 10,9 10,3 8,4 7,9 7,1 8,8 5,5 9 016
  Urbana 13,5 13,2 10,2 10,0 8,9 11,2 5,8 5 322
  Rural 6,5 5,3 5,2 4,1 3,1 5,1 12,7 3 694

Departamento
 Amazonas 13,2 12,9 12,1 10,3 8,4 12,2 9,3 1 622
 Áncash 11,6 10,4 8,9 9,8 7,6 12,0 11,2 1 590
 Apurímac 6,9 5,8 5,8 7,7 5,8 9,6 12,5 1 470
 Arequipa 17,5 17,1 20,7 20,6 17,5 23,7 7,7 1 643
 Ayacucho 9,6 10,3 7,8 8,5 6,7 10,2 10,7 1 802
 Cajamarca 9,0 7,5 8,1 7,9 6,2 9,6 11,2 1 615
 Prov. Const. del Callao 14,0 15,5 14,0 12,1 10,2 14,0 8,0 1 660
 Cusco 13,9 12,4 11,0 10,4 8,2 12,5 10,5 1 530
 Huancavelica 7,4 6,2 5,7 -5,7 4,0 7,4 15,5 1 452
 Huánuco 4,7 5,2 4,6 -4,6 3,0 6,1 17,2 1 567
 Ica 10,1 8,8 7,3 -7,3 4,9 9,6 16,5 1 343
 Junín 13,7 14,0 13,2 11,5 9,5 13,4 8,7 1 587
 La Libertad 9,9 8,4 7,9 9,8 7,8 11,8 10,5 1 654
 Lambayeque 8,5 10,3 5,6 -4,7 3,0 6,4 18,5 1 509
 Lima  Metropolitana 1/ 14,0 14,6 14,3 14,1 12,5 15,7 5,8 2 621
 Lima 2/ 8,2 9,5 7,4 9,9 7,3 12,6 13,5 1 176
 Loreto 7,6 7,5 5,9 6,3 4,7 8,0 13,3 1 597
 Madre de Dios 16,5 13,4 12,0 12,2 10,4 14,1 7,8 1 471
 Moquegua 14,4 14,5 10,8 13,1 10,5 15,6 9,8 1 355
 Pasco 9,0 7,5 8,1 9,4 7,2 11,6 12,1 1 438
 Piura 11,2 8,3 11,4 10,0 8,0 12,0 10,1 1 708
 Puno 6,8 4,7 5,2 -5,2 3,6 6,8 15,7 1 609
 San Martín 11,7 10,8 6,3 6,9 5,3 8,5 11,9 1 857
 Tacna 21,2 21,3 18,8 17,0 13,5 20,5 10,6 1 142
 Tumbes 6,6 10,8 9,0 6,8 5,0 8,7 14,1 1 247
 Ucayali 17,3 12,8 11,2 12,1 9,5 14,8 11,3 1 504

Urbana
 Amazonas 16,8 15,8 16,4 11,8 9,1 14,4 11,4 887
 Áncash 16,2 15,1 12,3 13,7 10,8 16,6 10,7 1 004
 Apurímac 12,4 11,2 10,7 13,0 10,1 15,8 11,2 864
 Arequipa 18,5 18,0 21,9 21,7 18,4 25,1 7,8 999
 Ayacucho 15,3 16,2 11,4 11,9 9,3 14,4 10,9 1 052
 Cajamarca 16,6 15,2 13,9 15,1 12,2 18,0 9,8 878
 Prov. Const. del Callao 14,0 15,5 14,0 12,1 10,2 14,0 8,0 1 660
 Cusco 19,6 18,5 16,0 15,7 12,7 18,7 9,7 849
 Huancavelica 15,9 11,3 12,7 8,6 6,2 10,9 13,9 782

Continúa…
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 6: TASA DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE EN EL ÚLTIMO ESPECTÁCULO MUSICAL AL QUE ASISTIÓ, 

EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, OBTUVO EL TICKET DE ENTRADA A TRAVÉS DE LA REALIZACIÓN DE UN PAGO, SEGÚN ÁREA DE 
RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016 - 2019

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Huánuco 8,4 8,3 8,5    (9,6) 6,7 12,6 15,5 854
 Ica 10,4 9,0 7,5    (7,3) 4,8 9,8 17,5 776
 Junín 17,5 18,4 15,7 13,6 11,1 16,0 9,2 939
 La Libertad 10,9 9,4 9,1 11,5 9,1 13,8 10,5 1 076
 Lambayeque 8,2 10,4 5,5    (4,6) 2,7 6,6 21,6 983
 Lima  Metropolitana 1/ 14,0 14,6 14,3 14,1 12,5 15,7 5,8 2 621
 Lima 2/ 8,5 10,3 7,6 11,2 8,1 14,4 14,3 612
 Loreto 9,4 9,2 7,8 8,0 5,8 10,1 13,7 931
 Madre de Dios 18,4 14,4 13,4 13,3 11,1 15,4 8,3 966
 Moquegua 16,9 17,3 13,2 15,6 12,7 18,6 9,7 805
 Pasco 10,3 8,4 9,2 9,8 6,9 12,6 14,8 831
 Piura 11,7 8,8 12,7 11,2 8,9 13,6 10,7 1 058
 Puno 10,5 7,1 8,0 8,6 6,1 11,1 14,9 934
 San Martín 13,3 12,4 7,1 7,8 5,8 9,9 13,4 1 268
 Tacna 23,4 23,2 20,7 18,6 14,7 22,6 10,8 722
 Tumbes 6,7 10,9 8,9 6,7 4,7 8,6 14,8 750
 Ucayali 20,2 14,8 12,9 14,2 11,2 17,3 11,0 874

Rural
 Amazonas 9,8 9,7 7,7 (8,7) 6,0 11,3 15,6 735
 Áncash 3,7 2,2 2,2 (2,4) 0,7 4,1 36,3 586
 Apurímac 2,8 1,8 1,8 (3,6) 1,5 5,6 29,5 606
 Arequipa 7,2 7,9 7,8 (7,5) 4,9 10,1 17,7 644
 Ayacucho 2,3 2,5 3,0 (3,9) 1,9 5,8 26,5 750
 Cajamarca 4,7 3,0 4,6 (3,5) 1,9 5,0 23,2 737
 Cusco 5,7 4,4 3,8 (2,8) 1,2 4,3 28,3 681
 Huancavelica 4,5 4,4 3,2 (4,6) 2,5 6,8 23,8 670
 Huánuco 2,1 3,1 1,8 (1,0) 0,0 2,1 49,1 713
 Ica 6,0 6,5 4,9 (6,7) 3,7 9,7 22,7 567
 Junín 5,0 4,3 7,5 (6,8) 4,1 9,6 20,5 648
 La Libertad 5,7 4,1 2,9 (1,9) 0,6 3,3 34,7 578
 Lambayeque 10,0 9,7 5,9 (5,0) 2,8 7,1 21,8 526
 Lima 2/ 7,0 6,4 6,5 (4,3) 2,3 6,4 23,4 564
 Loreto 3,1 3,1 0,9 (1,8) 0,6 3,0 33,6 666
 Madre de Dios 8,4 9,4 5,4 (7,2) 4,6 9,8 18,3 505
 Moquegua 4,2 4,2 1,9 (2,2) 0,8 3,7 33,6 550
 Pasco 6,6 5,8 5,8 (8,6) 5,1 12,1 20,9 607
 Piura 9,2 6,2 5,9 (4,7) 2,9 6,5 19,8 650
 Puno 1,9 1,9 1,5 (0,6) 0,1 1,0 40,6 675
 San Martín 8,3 7,5 4,7 (4,7) 2,4 7,0 25,3 589
 Tacna 6,2 9,1 6,0 (6,1) 3,4 8,7 22,1 420
 Tumbes 5,9 8,4 11,4 (11,1) 7,6 14,6 16,0 497
 Ucayali 4,1 3,5 2,7 (1,3) 0,2 2,3 41,4 630

Nota: La Provincia Constitucional del  Callao no presenta área rural y la Provincia de Lima no reportó muestra rural.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 7: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE ASISTIÓ A UNA FUNCIÓN DE CINE AL MENOS UNA 

VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016-2019
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 30,8 33,1 33,6 33,1 32,0 34,1 1,6 40 769

Área de residencia
 Urbana 37,9 40,8 41,0 40,1 39,0 41,3 1,5 25 975
 Rural 3,7 4,2 4,8 5,3 4,6 5,9 6,5 14 794

Región natural
 Costa 41,0 44,4 44,0 42,8 41,2 44,3 1,8 14 323
  Urbana 42,5 46,0 45,4 44,1 42,6 45,7 1,8 11 368
  Rural 8,0 10,1 9,9 9,5 7,5 11,4 10,5 2 955
 Sierra 16,5 17,4 19,5 20,0 18,8 21,3 3,3 17 430
  Urbana 28,1 29,9 32,0 32,4 30,7 34,1 2,7 9 285
  Rural 3,0 3,0 4,4 4,7 3,9 5,5 8,6 8 145
 Selva 17,8 19,0 19,3 19,8 18,1 21,6 4,6 9 016
  Urbana 26,2 27,3 28,2 28,1 25,9 30,3 3,9 5 322
  Rural 3,7 4,7 3,3 (4,7 ) 3,2 6,3 16,9 3 694

Departamento
 Amazonas 6,0 7,0 8,8 7,2 5,5 8,9 12,2 1 622
 Áncash 17,5 21,7 20,9 21,3 17,2 25,5 9,9 1 590
 Apurímac 6,3 5,7 9,3 10,9 8,4 13,5 11,9 1 470
 Arequipa 33,7 37,0 39,7 42,3 38,2 46,4 5,0 1 643
 Ayacucho 4,9 8,8 7,9 6,7 5,1 8,3 12,1 1 802
 Cajamarca 12,6 14,2 14,8 15,4 12,1 18,6 10,8 1 615
 Prov. Const. del Callao 50,7 53,7 54,3 53,3 50,3 56,3 2,9 1 660
 Cusco 21,7 22,0 22,8 23,8 19,7 28,0 8,8 1 530
 Huancavelica 7,9 6,9 9,6 8,0 6,1 9,9 12,2 1 452
 Huánuco 15,4 14,7 15,6 16,2 12,8 19,7 10,9 1 567
 Ica 34,6 34,4 30,6 33,4 29,0 37,7 6,7 1 343
 Junín 19,0 23,8 27,0 23,5 19,7 27,3 8,2 1 587
 La Libertad 25,8 28,4 27,0 26,8 23,2 30,3 6,7 1 654
 Lambayeque 23,2 24,8 22,2 24,7 20,9 28,5 7,9 1 509
 Lima Metropolitana 1/ 49,4 53,7 53,8 51,3 48,8 53,7 2,4 2 621
 Lima 2/ 27,4 33,6 32,1 31,1 26,7 35,4 7,1 1 176
 Loreto 21,9 21,7 23,0 23,6 19,7 27,6 8,5 1 597
 Madre de Dios 10,3 13,0 11,8 10,8 8,8 12,9 9,6 1 471
 Moquegua 21,4 27,3 28,3 33,4 29,1 37,8 6,6 1 355
 Pasco 10,2 9,7 9,5 13,4 10,9 15,8 9,3 1 438
 Piura 23,3 21,8 24,2 23,8 20,2 27,4 7,8 1 708
 Puno 14,9 12,7 16,2 18,9 15,8 22,0 8,4 1 609
 San Martín 21,5 21,4 21,8 23,2 19,8 26,7 7,7 1 857
 Tacna 37,0 42,5 38,4 36,1 31,5 40,7 6,5 1 142
 Tumbes 35,2 40,2 34,5 39,3 34,7 43,8 5,9 1 247
 Ucayali 38,2 36,5 38,1 39,8 35,5 44,0 5,5 1 504

Urbana
 Amazonas 9,8 9,9 14,5 11,4 8,5 14,2 12,8 887
 Áncash 26,9 32,1 30,4 31,2 26,4 36,0 7,8 1 004
 Apurímac 13,1 12,1 15,8 20,4 16,8 24,0 9,0 864
 Arequipa 36,5 39,5 42,6 45,2 40,9 49,5 4,8 999
 Ayacucho 7,8 13,7 11,3 10,2 7,8 12,5 11,6 1 052
 Cajamarca 28,0 32,7 33,3 33,1 28,3 37,9 7,3 878
 Prov. Const. del Callao 50,7 53,7 54,3 53,3 50,3 56,3 2,9 1 660
 Cusco 34,9 35,7 36,0 37,5 32,7 42,3 6,6 849
 Huancavelica 19,3 20,3 18,8 17,8 14,2 21,5 10,5 782
 Huánuco 32,1 28,6 32,6 33,1 28,2 38,0 7,6 854

Continúa…
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 7: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE ASISTIÓ A UNA FUNCIÓN DE CINE AL MENOS UNA 

VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016-2019
                                                                                                      (Porcentaje)

                                                                                Conclusión.

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Ica 36,1 35,8 31,9 34,7 30,0 39,3 6,8 776
 Junín 25,6 32,4 35,5 30,3 25,7 34,9 7,8 939
 La Libertad 30,9 34,2 32,4 31,4 27,4 35,3 6,5 1 076
 Lambayeque 27,0 28,7 25,5 28,5 24,3 32,7 7,6 983
 Lima Metropolitana 1/ 49,4 53,7 53,8 51,3 48,8 53,7 2,4 2 621
 Lima 2/ 31,1 38,2 35,3 34,2 29,2 39,2 7,4 612
 Loreto 29,4 28,9 30,6 30,7 26,0 35,4 7,8 931
 Madre de Dios 11,6 14,9 13,3 11,7 9,3 14,0 10,3 966
 Moquegua 26,0 33,2 34,4 39,6 34,8 44,4 6,2 805
 Pasco 13,4 12,5 13,1 16,6 13,4 19,9 10,0 831
 Piura 28,3 26,8 29,4 28,5 24,3 32,7 7,6 1 058
 Puno 24,3 21,6 25,1 27,8 23,9 31,7 7,2 934
 San Martín 29,2 29,3 29,3 30,6 26,2 35,1 7,5 1 268
 Tacna 40,7 47,4 42,8 39,9 34,9 44,8 6,3 722
 Tumbes 36,1 41,1 35,2 39,9 35,2 44,6 6,0 750
 Ucayali 45,2 42,9 44,5 46,3 42,0 50,7 4,8 874

Rural
 Amazonas 2,3 3,9 2,9 (2,6) 1,5 3,8 22,4 735
 Áncash 1,2 3,3 2,7 (2,6) 0,8 4,4 34,5 586
 Apurímac 1,4 1,0 4,0 (3,3) 1,0 5,7 36,1 606
 Arequipa 6,6 11,5 8,4 (8,2) 5,7 10,8 15,7 644
 Ayacucho 1,2 2,4 3,4 (8,3) 0,7 3,3 34,0 750
 Cajamarca 3,7 3,3 3,5 (4,5) 2,1 6,8 26,5 737
 Cusco 2,5 4,0 3,3 (4,1) 2,0 6,2 26,7 681
 Huancavelica 4,0 2,2 6,3 (4,4) 2,6 6,2 21,3 670
 Huánuco 3,9 5,3 3,6 (4,6) 1,9 7,3 29,5 713
 Ica 15,7 16,2 13,8 (15,1) 10,3 20,0 16,3 567
 Junín 3,9 4,5 7,6 (8,3) 4,5 12,1 23,2 648
 La Libertad 4,6 4,5 5,0 (5,0) 2,3 7,6 27,2 578
 Lambayeque 3,5 4,4 4,6 (4,0) 1,9 6,0 26,8 526
 Lima 2/ 12,8 16,0 19,6 (17,7) 11,8 23,6 16,8 564
 Loreto 3,3 3,7 2,9 (4,2) 1,9 6,5 27,4 666
 Madre de Dios 5,3 4,8 4,9 (6,7) 3,9 9,6 21,8 505
 Moquegua 3,1 5,4 4,9 (7,1) 4,5 9,6 18,3 550
 Pasco 4,1 4,1 1,9 (6,4) 3,9 9,0 20,4 607
 Piura 3,9 2,5 3,2 (3,8) 1,4 6,2 32,7 650
 Puno 2,6 1,8 4,3 (6,5) 3,7 9,3 21,7 675
 San Martín 4,8 4,9 5,3 (6,0) 3,6 8,5 20,6 589
 Tacna 10,6 11,9 8,6 (11,0) 6,7 15,3 20,0 420
 Tumbes 14,8 19,9 16,6 (20,4) 15,3 25,6 12,9 497
 Ucayali 5,1 6,6 4,5 (5,9) 3,6 8,2 20,0 630

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural y la Provincia de Lima no reportó muestra rural.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 8: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE ASISTIÓ A UNA EXPOSICIÓN DE ARTES VISUALES 

AL MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016-2019
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 8,0 8,5 7,9 8,1 7,6 8,6 3,3 40 769

Área de residencia
 Urbana 9,6 10,0 9,3 9,5 8,9 10,2 3,5 25 975
 Rural 2,0 2,7 2,4 2,4 2,0 2,8 8,6 14 794

Región natural
 Costa 7,6 7,8 7,3 7,6 6,8 8,4 5,3 14 323
  Urbana 7,9 8,1 7,6 7,8 7,0 8,7 5,4 11 368
  Rural 1,9 2,6 1,5 (2,0) 1,2 2,8 20,4 2 955
 Sierra 9,4 10,6 10,2 10,0 9,2 10,9 4,2 17 430
  Urbana 15,7 17,4 16,1 15,9 14,7 17,2 4,1 9 285
  Rural 2,1 2,9 3,0 2,7 2,2 3,3 10,1 8 145
 Selva 5,9 5,8 4,6 5,3 4,5 6,1 8,0 9 016
  Urbana 8,4 8,0 6,6 7,4 6,2 8,6 8,2 5 322
  Rural 1,8 1,8 1,1 (1,4) 0,8 2,1 22,5 3 694

Departamento
 Amazonas 4,6 6,2 4,1 (4,3) 2,7 5,8 18,5 1 622
 Áncash 5,1 4,8 5,3 (3,6) 2,5 4,7 15,7 1 590
 Apurímac 4,8 4,7 5,6 6,6 4,9 8,4 13,4 1 470
 Arequipa 19,3 22,6 19,6 21,1 17,6 24,6 8,5 1 643
 Ayacucho 8,6 9,9 8,2 9,4 7,3 11,4 11,0 1 802
 Cajamarca 8,1 8,1 7,0 5,8 4,2 7,4 14,0 1 615
 Prov. Const. del Callao 5,8 6,6 5,9 7,1 5,6 8,6 10,5 1 660
 Cusco 11,7 14,5 12,7 11,0 8,8 13,1 10,1 1 530
 Huancavelica 10,8 14,8 13,5 13,4 11,0 15,9 9,2 1 452
 Huánuco 2,1 2,4 2,9 (2,3) 1,4 3,1 20,1 1 567
 Ica 5,4 4,8 4,8 (4,2) 2,7 5,8 19,1 1 343
 Junín 9,9 11,9 12,8 10,6 8,4 12,8 10,6 1 587
 La Libertad 10,7 11,8 9,1 10,1 8,0 12,2 10,7 1 654
 Lambayeque 3,3 3,5 3,4 (1,6) 0,8 2,4 26,4 1 509
 Lima Metropolitana 1/ 7,9 8,0 8,0 8,7 7,4 10,1 8,0 2 621
 Lima 2/ 3,4 3,6 2,4 (1,5) 0,7 2,4 28,5 1 176
 Loreto 6,8 7,7 7,0 8,8 6,6 11,1 13,0 1 597
 Madre de Dios 6,0 7,6 5,2 6,8 4,9 8,7 14,5 1 471
 Moquegua 11,2 11,3 7,7 9,1 6,9 11,3 12,3 1 355
 Pasco 6,6 5,5 5,9 5,4 3,9 6,8 14,0 1 438
 Piura 6,0 4,7 5,6 (5,0) 3,2 6,7 18,3 1 708
 Puno 6,3 5,9 6,5 9,1 7,1 11,0 10,9 1 609
 San Martín 5,1 3,4 2,3 (3,5) 2,3 4,6 16,6 1 857
 Tacna 18,9 25,2 20,8 22,4 17,8 27,0 10,5 1 142
 Tumbes 8,8 8,2 5,6 (4,4) 2,5 6,2 21,5 1 247
 Ucayali 10,3 8,6 6,3 (7,4) 4,8 10,0 17,9 1 504

Urbana
 Amazonas 8,3 10,8 7,5 (7,8) 5,1 10,5 17,6 887
 Áncash 6,5 6,7 7,6 (5,2) 3,6 6,8 15,5 1 004
 Apurímac 9,2 8,5 8,8 12,2 9,5 14,9 11,3 864
 Arequipa 20,9 24,3 20,9 22,5 18,7 26,3 8,6 999
 Ayacucho 14,1 15,3 12,9 13,9 10,8 17,0 11,3 1 052
 Cajamarca 18,2 16,2 14,5 12,7 9,8 15,7 11,8 878
 Prov. Const. del Callao 5,8 6,6 5,9 7,1 5,6 8,6 10,5 1 660
 Cusco 18,3 23,1 19,1 16,5 13,6 19,4 9,0 849
 Huancavelica 25,4 28,9 29,3 24,0 19,7 28,2 9,1 782

Continúa…
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº8: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE ASISTIÓ A UNA EXPOSICIÓN DE ARTES VISUALES 

AL MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016-2019
                                                                                                          (Porcentaje)   

                                                                                 Conclusión. 

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Huánuco 4,6 5,1 5,2 (5,3) 3,4 7,1 18,2 854
 Ica 5,6 5,0 5,0 (4,4) 2,7 6,1 19,8 776
 Junín 12,8 14,7 15,9 13,4 10,5 16,2 11,0 939
 La Libertad 12,7 14,2 10,8 12,0 9,5 14,4 10,5 1 076
 Lambayeque 3,8 4,0 3,9 (1,8) 0,8 2,7 27,6 983
 Lima Metropolitana 1/ 7,9 8,0 8,0 8,7 7,4 10,1 8,0 2 621
 Lima 2/ 4,1 3,9 2,6 (1,5) 0,4 2,5 35,4 612
 Loreto 9,0 9,8 9,3 11,4 8,5 14,3 13,0 931
 Madre de Dios 7,1 9,1 5,9 7,7 5,4 9,9 15,0 966
 Moquegua 13,2 13,2 8,7 10,7 8,1 13,4 12,5 805
 Pasco 8,8 6,8 7,7 (6,8) 4,7 8,8 15,4 831
 Piura 7,3 5,8 6,8 (5,9) 3,7 8,0 18,8 1 058
 Puno 10,3 10,1 10,3 13,5 10,6 16,3 10,7 934
 San Martín 6,9 4,6 3,2 (4,5) 3,0 6,0 17,3 1 268
 Tacna 20,7 27,4 22,6 24,0 18,8 29,2 11,0 722
 Tumbes 9,1 8,4 5,8 (4,5) 2,6 6,4 21,8 750
 Ucayali 12,3 10,2 7,3 (8,6) 5,5 11,6 18,1 874

Rural
 Amazonas 1,0 1,2 0,5 (0,4) 0,0 0,8 47,5 735
 Áncash 2,6 1,4 0,8 (0,6) -0,2 1,3 71,6 586
 Apurímac 1,6 1,9 3,0 (2,2) 0,6 3,7 36,9 606
 Arequipa 3,6 4,8 5,3 (4,9) 2,4 7,4 26,2 644
 Ayacucho 1,4 2,6 1,9 (3,2) 1,6 4,7 24,6 750
 Cajamarca 2,2 3,4 2,4 (1,5) 0,4 2,7 38,9 737
 Cusco 2,2 3,0 3,4 (2,9) 1,2 4,6 29,7 681
 Huancavelica 5,8 9,9 7,9 (9,6) 7,0 12,2 13,9 670
 Huánuco 0,4 0,6 1,3 (0,2) -0,1 0,5 75,8 713
 Ica 2,4 1,7 1,2 (2,5) 0,7 4,4 37,4 567
 Junín 3,3 5,7 5,9 (4,6) 2,5 6,7 22,8 648
 La Libertad 2,6 2,0 2,3 (1,1) -0,2 2,4 59,1 578
 Lambayeque 0,5 0,7 0,3 (0,6) -0,2 1,3 69,1 526
  Lima 2/ 0,9 2,7 1,7 (1,9) 0,6 3,1 34,8 564
 Loreto 1,6 2,5 1,0 (1,6) 0,7 2,6 29,3 666
 Madre de Dios 1,5 0,9 1,4 (2,5) 0,9 4,0 32,4 505
 Moquegua 3,4 4,0 3,9 (2,1) 0,9 3,4 29,8 550
 Pasco 2,4 2,9 2,2 (2,4) 1,1 3,6 27,1 607
 Piura 0,8 0,4 0,6 (1,1) 0,1 2,1 46,2 650
 Puno 1,1 0,7 1,4 (3,0) 1,1 4,8 31,3 675
 San Martín 1,3 0,9 0,3 (1,1) -0,1 2,2 54,4 589
 Tacna 6,4 11,3 8,3 (11,9) 6,3 17,4 23,9 420
 Tumbes 3,4 5,0 2,4 (2,0) 0,1 4,0 47,5 497
 Ucayali 1,0 1,1 1,1 (1,2) 0,0 2,4 50,3 630

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural y la Provincia de Lima no reportó muestra rural.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 9: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE ASISTIÓ A UNA FERIA DE ARTESANÍA 

TRADICIONAL PERUANA AL MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y 
DEPARTAMENTO, 2016-2019

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

Total 25,5 26,6 26,0 25,8 25,0 26,7 1,7 40 769

Área de residencia
 Urbana 27,8 28,8 28,5 27,8 26,8 28,9 1,9 25 975
 Rural 16,9 18,4 16,5 18,0 16,6 19,3 3,8 14 794

Región natural
 Costa 23,6 25,3 25,0 23,8 22,5 25,1 2,8 14 323
  Urbana 24,1 25,8 25,5 24,3 22,9 25,6 2,8 11 368
  Rural 12,8 13,2 11,6 12,9 9,8 16,0 12,3 2 955
 Sierra 29,5 30,0 29,5 31,0 29,7 32,2 2,0 17 430
  Urbana 38,4 38,4 38,2 39,3 37,7 40,8 2,0 9 285
  Rural 19,0 20,4 19,0 20,6 18,9 22,4 4,4 8 145
 Selva 24,5 24,1 21,8 22,4 20,8 24,1 3,8 9 016
  Urbana 31,8 29,6 27,8 28,2 26,1 30,3 3,8 5 322
  Rural 12,2 14,6 10,9 11,9 10,0 13,7 7,9 3 694

Departamento
 Amazonas 25,6 25,5 18,5 18,6 14,9 22,4 10,2 1 622
 Áncash 22,5 26,7 27,6 21,7 17,4 26,1 10,2 1 590
 Apurímac 27,3 33,5 32,0 28,4 25,0 31,7 6,0 1 470
 Arequipa 27,3 27,9 27,6 30,5 27,0 34,0 5,9 1 643
 Ayacucho 20,5 31,1 30,7 26,1 23,0 29,2 6,0 1 802
 Cajamarca 26,7 21,6 23,3 21,7 18,7 24,8 7,2 1 615
 Prov. Const. del Callao 19,2 20,8 20,7 19,2 16,9 21,5 6,1 1 660
 Cusco 46,7 44,2 38,4 42,0 38,4 45,5 4,3 1 530
 Huancavelica 31,2 36,6 33,9 39,3 34,8 43,8 5,8 1 452
 Huánuco 16,2 22,9 19,7 16,6 13,3 19,8 10,1 1 567
 Ica 12,3 12,7 16,1 17,2 13,7 20,7 10,3 1 343
 Junín 31,4 33,3 34,4 33,7 30,1 37,3 5,4 1 587
 La Libertad 28,0 25,0 22,6 24,5 21,5 27,6 6,4 1 654
 Lambayeque 21,9 22,8 18,2 14,8 11,5 18,0 11,2 1 509
 Lima Metropolitana 1/ 23,2 24,5 25,4 24,0 21,9 26,2 4,5 2 621
 Lima 2/ 16,1 23,8 23,5 23,5 19,7 27,3 8,3 1 176
 Loreto 22,8 23,9 22,0 24,7 20,8 28,7 8,1 1 597
 Madre de Dios 40,0 31,2 29,8 33,6 29,8 37,5 5,9 1 471
 Moquegua 30,2 22,6 23,1 29,5 25,7 33,3 6,6 1 355
 Pasco 28,5 32,9 30,2 35,0 31,5 38,5 5,1 1 438
 Piura 26,4 30,3 27,3 26,2 22,0 30,4 8,2 1 708
 Puno 34,0 31,9 34,8 43,2 39,4 47,0 4,5 1 609
 San Martín 28,8 24,9 19,5 21,2 18,3 24,2 7,1 1 857
 Tacna 43,0 43,7 48,0 45,3 40,3 50,3 5,7 1 142
 Tumbes 18,4 23,5 17,5 15,2 12,1 18,4 10,5 1 247
 Ucayali 19,8 18,9 17,4 16,3 13,1 19,5 10,0 1 504

Urbana
 Amazonas 39,3 37,3 26,7 29,5 24,0 35,0 9,5 887
 Áncash 30,9 37,7 39,1 30,4 25,0 35,9 9,1 1 004
 Apurímac 28,0 36,7 38,0 35,8 31,8 39,8 5,7 864
 Arequipa 28,8 29,1 28,7 31,6 27,9 35,4 6,0 999
 Ayacucho 27,5 37,9 38,8 32,3 28,2 36,4 6,5 1 052
 Cajamarca 44,4 33,5 37,7 35,2 30,8 39,6 6,4 878
 Prov. Const. del Callao 19,2 20,8 20,7 19,2 16,9 21,5 6,1 1 660
 Cusco 51,6 49,7 45,5 45,4 41,3 49,5 4,7 849
 Huancavelica 48,7 49,8 49,8 54,6 49,6 59,5 4,6 782

Continúa…
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RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 9: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE ASISTIÓ A UNA FERIA DE ARTESANÍA 

TRADICIONAL PERUANA AL MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN NATURAL Y 
DEPARTAMENTO, 2016-2019

                                                                                                            (Porcentaje)                                                                                   

Conclusión. 

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Huánuco 27,8 37,7 35,0 31,4 26,5 36,2 7,9 854
 Ica 12,7 13,3 16,9 17,5 13,8 21,3 10,8 776
 Junín 38,1 38,0 39,6 39,4 35,3 43,5 5,4 939
 La Libertad 31,5 29,4 25,7 27,8 24,3 31,3 6,5 1 076
 Lambayeque 24,6 25,1 20,0 16,2 12,5 19,9 11,6 983
 Lima Metropolitana 1/ 23,2 24,5 25,4 24,0 21,9 26,2 4,5 2 621
 Lima 2/ 16,8 26,6 25,7 25,5 20,9 30,0 9,1 612
 Loreto 29,2 30,6 28,7 30,8 26,1 35,6 7,9 931
 Madre de Dios 44,0 34,8 32,5 35,5 31,1 39,8 6,3 966
 Moquegua 34,1 25,3 25,5 33,6 29,4 37,8 6,4 805
 Pasco 33,8 36,7 33,8 38,0 33,4 42,6 6,2 831
 Piura 29,2 33,1 30,1 28,0 23,0 33,1 9,2 1 058
 Puno 44,7 40,8 42,5 50,7 46,3 55,2 4,5 934
 San Martín 35,9 29,2 25,1 26,6 23,0 30,3 6,9 1 268
 Tacna 45,4 45,7 50,8 47,8 42,2 53,4 6,0 722
 Tumbes 18,7 24,0 17,8 15,4 12,2 18,7 10,7 750
 Ucayali 22,1 21,3 19,6 18,4 14,7 22,0 10,2 874

Rural
 Amazonas 12,2 12,9 10,2 (6,7) 4,3 9,1 18,5 735
 Áncash 8,1 7,3 5,6 (5,2) 3,0 7,5 22,0 586
 Apurímac 26,8 31,1 27,2 22,4 17,8 27,0 10,5 606
 Arequipa 11,9 15,0 15,6 17,4 12,9 21,9 13,2 644
 Ayacucho 11,6 22,0 19,8 17,7 14,0 21,4 10,7 750
 Cajamarca 16,6 14,6 14,6 13,5 10,4 16,5 11,8 737
 Cusco 39,6 36,8 28,0 37,0 31,0 43,0 8,2 681
 Huancavelica 25,2 32,0 28,2 33,8 28,2 39,3 8,4 670
 Huánuco 8,2 12,8 9,0 (6,3) 3,4 9,3 23,6 713
 Ica 7,2 5,8 5,1 (12,3) 8,0 16,6 17,8 567
 Junín 16,1 22,7 22,6 20,9 16,4 25,5 11,1 648
 La Libertad 13,7 7,0 9,9 (9,2) 6,3 12,2 16,3 578
 Lambayeque 8,4 10,5 8,8 (6,8) 1,7 11,9 37,9 526
 Lima 2/ 13,0 13,0 15,4 15,1 10,7 19,5 14,8 564
 Loreto 7,3 7,0 3,9 (7,9) 4,7 11,1 20,7 666
 Madre de Dios 23,5 15,9 16,8 24,7 18,3 31,0 13,1 505
 Moquegua 14,7 12,4 13,9 (12,1) 7,6 16,5 18,7 550
 Pasco 18,3 25,4 22,6 28,7 24,0 33,3 8,3 607
 Piura 15,8 19,2 16,1 18,5 13,4 23,6 13,9 650
 Puno 20,3 21,0 24,3 32,7 27,0 38,3 8,8 675
 San Martín 13,3 15,9 7,2 (8,7) 5,2 12,2 20,4 589
 Tacna 25,6 31,0 29,0 28,3 22,2 34,5 11,1 420
 Tumbes 11,3 10,9 10,4 (9,6) 5,7 13,5 20,7 497
 Ucayali 9,1 8,0 5,7 (5,4) 3,0 7,9 23,0 630

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural y la Provincia de Lima no reportó muestra rural.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 10: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE ASISTIÓ A UNA BIBLIOTECA PÚBLICA O SALA 

DE LECTURA PÚBLICA (POR RECREACIÓN O INFORMACIÓN) EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA,  
REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016-2019

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

Total 7,4 6,9 6,5 6,1 5,6 6,6 3,9 40 769

Área de residencia
 Urbana 8,5 8,0 7,4 7,0 6,4 7,5 4,1 25 975
 Rural 3,4 2,7 3,0 2,6 2,2 3,1 9,3 14 794

Región natural
 Costa 7,2 7,2 6,4 5,9 5,2 6,6 6,2 14 323
  Urbana 7,4 7,4 6,6 6,0 5,3 6,8 6,3 11 368
  Rural 3,3 2,9 2,3 (2,8) 1,7 3,9 20,5 2 955
 Sierra 8,3 7,4 7,7 7,5 6,9 8,2 4,3 17 430
  Urbana 12,2 11,0 11,1 11,0 10,1 12,0 4,4 9 285
  Rural 3,6 3,1 3,6 3,2 2,5 3,8 10,7 8 145
 Selva 6,0 4,3 3,9 3,3 2,6 4,0 10,6 9 016
  Urbana 8,0 6,0 5,2 4,6 3,6 5,6 10,9 5 322
  Rural 2,6 1,4 1,6 (0,9) 0,5 1,2 21,8 3 694

Departamento
 Amazonas 5,6 3,9 3,2 (3,0) 2,0 4,0 16,9 1 622
 Áncash 7,9 7,5 6,7 5,3 3,8 6,9 14,9 1 590
 Apurímac 6,8 4,6 3,9 6,5 4,7 8,2 13,8 1 470
 Arequipa 10,3 9,8 9,9 7,3 5,6 9,1 12,2 1 643
 Ayacucho 7,0 7,1 7,6 (3,7) 2,5 4,9 16,5 1 802
 Cajamarca 6,6 6,2 4,9 4,7 3,4 6,1 14,7 1 615
 Prov. Const. del Callao 6,1 7,6 5,5 4,9 3,8 6,1 11,9 1 660
 Cusco 9,6 8,1 7,7 7,7 5,8 9,6 12,7 1 530
 Huancavelica 6,8 6,2 5,9 (6,7) 4,4 9,1 17,4 1 452
 Huánuco 1,4 1,5 1,4 (1,4) 0,6 2,3 29,9 1 567
 Ica 3,1 2,9 3,8 (2,7) 1,5 3,9 23,2 1 343
 Junín 8,3 5,7 6,2 6,0 4,4 7,6 13,8 1 587
 La Libertad 5,5 3,3 5,0 (3,7) 2,4 5,0 18,1 1 654
 Lambayeque 4,7 3,7 3,5 (2,6) 1,4 3,7 22,4 1 509
 Lima Metropolitana 1/ 8,3 9,0 8,0 7,9 6,6 9,1 8,2 2 621
 Lima 2/ 4,2 5,0 3,8 (3,4) 2,1 4,7 19,2 1 176
 Loreto 7,9 5,8 4,4 (4,7) 3,3 6,1 15,6 1 597
 Madre de Dios 6,1 5,3 4,7 (5,6) 3,7 7,5 17,5 1 471
 Moquegua 4,9 3,2 2,8 (2,3) 1,0 3,5 28,8 1 355
 Pasco 9,6 10,9 9,0 8,3 6,5 10,2 11,6 1 438
 Piura 8,3 6,3 6,5 (4,0) 2,7 5,4 16,9 1 708
 Puno 11,0 9,0 12,0 15,0 12,3 17,6 9,0 1 609
 San Martín 5,3 3,7 3,4 (2,8) 1,6 4,1 22,9 1 857
 Tacna 9,2 5,6 5,2 (6,7) 4,4 9,1 17,6 1 142
 Tumbes 6,0 7,8 4,3 (3,2) 1,7 4,7 24,5 1 247
 Ucayali 7,0 5,7 5,0 (3,2) 2,0 4,4 18,8 1 504

Urbana
 Amazonas 8,4 5,4 4,7 (4,2) 2,6 5,9 19,9 887
 Áncash 8,9 9,3 7,4 (7,1) 4,9 9,3 15,8 1 004
 Apurímac 11,2 8,3 5,5 (9,3) 6,4 12,2 15,7 864
 Arequipa 10,9 10,3 10,5 7,7 5,8 9,6 12,6 999
 Ayacucho 10,4 10,1 9,1 (4,1) 2,5 5,7 19,9 1 052
 Cajamarca 13,5 12,8 9,7 9,7 7,6 11,8 11,0 878
 Prov. Const. del Callao 6,1 7,6 5,5 4,9 3,8 6,1 11,9 1 660
 Cusco 13,3 11,6 11,1 10,9 8,2 13,6 12,7 849
 Huancavelica 13,9 13,5 12,0 11,5 8,6 14,4 12,9 782
 Huánuco 1,7 2,0 1,8 (2,5) 0,7 4,2 36,0 854

Continúa…
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RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 10: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE ASISTIÓ A UNA BIBLIOTECA PÚBLICA O SALA 

DE LECTURA PUBLICA (POR RECREACIÓN O INFORMACIÓN) EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA,  
REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016-2019

(Porcentaje)

Conclusión. 

Área de residencia / 
Región natural / 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderar

Inferior Superior

 Ica 3,2 3,1 4,0 (2,8) 1,5 4,1 24,2 776
 Junín 10,4 7,5 7,6 7,8 5,7 10,0 14,0 939
 La Libertad 6,3 3,5 5,9 (3,9) 2,4 5,5 20,1 1 076
 Lambayeque 5,1 4,2 3,9 (2,8) 1,5 4,1 23,7 983
 Lima Metropolitana 1/ 8,3 9,0 8,0 7,9 6,6 9,1 8,2 2 621
 Lima 2/ 4,5 5,5 3,9 (3,4) 1,9 4,9 22,9 612
 Loreto 9,8 7,8 5,7 (5,9) 4,0 7,8 16,4 931
 Madre de Dios 6,9 5,7 5,3 (6,1) 3,9 8,4 18,9 966
 Moquegua 5,5 3,8 3,2 (2,7) 1,1 4,3 29,5 805
 Pasco 11,8 13,0 11,2 9,7 7,2 12,3 13,4 831
 Piura 9,4 7,2 7,4 (4,5) 2,9 6,1 18,2 1 058
 Puno 15,7 13,0 15,5 21,4 18,0 24,8 8,1 934
 San Martín 6,6 4,6 4,2 (4,1) 2,3 5,9 22,2 1 268
 Tacna 10,0 6,0 5,7 (7,2) 4,5 9,8 18,8 722
 Tumbes 6,1 7,8 4,3 (3,2) 1,6 4,7 25,4 750
 Ucayali 8,1 6,5 5,7 (3,6) 2,2 5,0 20,0 874

Rural
 Amazonas 2,9 2,3 1,7 (1,8) 0,7 2,8 30,2 735
 Áncash 6,1 4,4 5,2 (2,0) 0,5 3,4 37,1 586
 Apurímac 3,6 1,9 2,7 (4,2) 2,2 6,2 24,2 606
 Arequipa 4,1 5,0 2,8 (3,4) 1,3 5,5 31,3 644
 Ayacucho 2,7 3,1 5,6 (3,2) 1,4 4,9 29,0 750
 Cajamarca 2,6 2,3 2,0 (1,7) 0,3 3,1 43,3 737
 Cusco 4,1 3,5 2,6 (3,1) 1,2 5,1 31,4 681
 Huancavelica 4,4 3,7 3,7 (5,0) 2,1 7,9 29,8 670
 Huánuco 1,2 1,2 1,1 (0,7) 0,0 1,4 49,0 713
 Ica 1,6 0,6 1,1 (1,6) 0,4 2,9 38,1 567
 Junín 3,5 1,8 2,9 (1,8) 0,6 3,0 34,5 648
 La Libertad 1,8 2,4 1,3 (2,7) 0,8 4,7 36,6 578
 Lambayeque 2,2 1,2 1,5 (1,1) 0,2 2,0 41,8 526
 Lima 2/ 3,3 3,0 3,7 (3,3) 1,6 5,0 25,8 564
 Loreto 3,2 0,8 0,6 (1,4) 0,5 2,4 33,6 666
 Madre de Dios 3,1 3,2 1,5 (3,1) 1,1 5,1 33,1 505
 Moquegua 2,5 1,0 1,2 (0,4) -0,1 0,8 59,5 550
 Pasco 5,4 6,7 4,2 (5,4) 3,2 7,6 20,9 607
 Piura 4,1 3,0 2,8 (2,1) 0,4 3,8 40,7 650
 Puno 4,9 4,2 7,4 (6,0) 3,3 8,7 22,7 675
 San Martín 2,5 1,7 1,6 (0,0) 0,0 0,0 0,0 589
 Tacna 3,4 2,6 2,3 (3,7) 1,7 5,8 28,5 420
 Tumbes 4,7 5,8 3,0 (3,6) 0,8 6,5 39,9 497
 Ucayali 1,9 1,8 1,5 (1,4) 0,4 2,4 36,1 630

Nota: La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural y la Provincia de Lima no reportó muestra rural.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 11: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE OBTUVO O ADQUIRIÓ LIBROS IMPRESOS (DE 

RECREACIÓN O INFORMACIÓN, (NO ESTUDIOS ESCOLARES, NO UNIVERSITARIOS) EN LOS ÚLTIMOS DOCE MESES, SEGÚN ÁREA DE 
RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2016-2019 Y 2021

(Porcentaje)

Área de residencia / 
Dominio de residencia / 
Departamento

2016 2017 2018 2019 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 27,5 29,8 28,1 27,7 17,9 17,1 18,6 2,2 38 660

Área de residencia
 Urbana 31,0 33,2 31,1 31,0 19,8 18,9 20,8 2,4 24 357
 Rural 14,6 17,1 16,6 14,9 10,1 9,2 10,9 4,2 14 303

Dominio de residencia
 Costa 29,0 31,5 28,7 28,8 18,4 17,2 19,6 3,3 14 019
  Urbana 29,7 32,0 29,3 29,4 18,8 17,6 20,1 3,4 10 869
  Rural 13,7 19,4 15,3 14,3 8,4 6,9 9,9 9,1 3 150
 Sierra 26,1 28,4 29,0 28,0 17,7 16,6 18,8 3,2 15 697
  Urbana 36,1 38,3 38,5 38,3 24,0 22,4 25,6 3,3 8 413
  Rural 14,5 17,1 17,4 15,1 10,0 8,9 11,1 5,6 7 284
 Selva 23,9 25,3 22,8 21,9 15,6 14,2 16,9 4,5 8 944
  Urbana 28,9 30,8 27,3 26,1 18,0 16,1 19,8 5,2 5 075
  Rural 15,4 15,9 14,7 14,3 11,1 9,5 12,7 7,4 3 869

Departamento
 Amazonas 20,7 20,3 19,2 19,4 16,1 13,5 18,7 8,3 1 616
 Áncash 26,8 30,4 25,2 18,8 12,6 9,8 15,4 11,2 1 545
 Apurímac 13,7 25,6 22,6 23,9 24,1 20,3 27,8 7,9 1 376
 Arequipa 41,1 43,5 43,2 43,5 25,6 22,0 29,2 7,1 1 555
 Ayacucho 21,2 32,3 27,8 25,9 20,3 17,2 23,3 7,7 1 697
 Cajamarca 19,3 21,5 22,6 17,9 11,3 8,9 13,7 10,9 1 598
 Prov. Const. del Callao 31,5 33,9 27,0 31,2 18,6 15,9 21,3 7,3 1 510
 Cusco 29,1 29,5 29,5 29,3 18,1 15,5 20,7 7,4 1 509
 Huancavelica 27,5 33,7 30,4 27,6 18,8 15,7 21,9 8,3 1 252
 Huánuco 14,6 18,5 15,7 15,4 7,4 5,5 9,3 13,3 1 392
 Ica 22,9 22,0 22,1 21,3 12,4 8,8 16,0 14,8 1 234
 Junín 31,1 30,8 33,1 31,5 19,6 15,9 23,2 9,5 1 422
 La Libertad 27,4 27,3 27,1 26,0 18,8 15,5 22,2 9,0 1 645
 Lambayeque 19,5 26,1 16,7 15,6 -5,8 4,0 7,6 15,9 1 518
 Lima Metropolitana 1/ 32,0 34,8 33,0 33,8 21,8 19,7 23,8 4,8 2 267
 Lima 2/ 21,8 24,7 21,3 22,2 16,8 12,8 20,9 12,1 1 126
 Loreto 27,0 31,6 28,3 24,8 15,4 12,9 17,9 8,3 1 515
 Madre de Dios 27,3 29,5 27,0 22,8 24,9 21,0 28,7 7,9 1 398
 Moquegua 28,6 28,3 24,1 26,7 21,4 17,4 25,4 9,5 1 413
 Pasco 25,0 28,9 27,5 27,3 12,9 10,3 15,6 10,4 1 258
 Piura 20,1 21,6 21,0 17,9 9,6 7,8 11,4 9,6 1 697
 Puno 26,6 23,3 29,3 33,0 20,9 18,1 23,8 7,0 1 453
 San Martín 24,1 24,8 19,1 21,7 17,6 14,2 21,1 9,9 1 806
 Tacna 40,5 41,4 37,0 32,0 23,7 18,4 29,1 11,5 1 172
 Tumbes 23,8 24,1 22,8 23,0 11,2 8,8 13,7 11,1 1 260
 Ucayali 23,3 22,0 20,1 21,0 15,1 12,2 17,9 9,5 1 426

Urbana
 Amazonas 26,8 25,0 26,5 26,1 18,6 15,0 22,3 10,0 886
 Áncash 31,8 33,9 27,8 24,1 16,2 13,1 19,2 9,7 916
 Apurímac 24,2 38,4 33,3 36,8 32,5 26,9 38,2 8,9 817
 Arequipa 43,0 44,7 44,6 45,0 26,4 22,5 30,3 7,5 950
 Ayacucho 29,7 38,4 34,8 32,5 25,2 20,7 29,7 9,1 983
 Cajamarca 33,2 35,8 35,7 28,2 19,5 16,0 23,0 9,1 840
 Prov. Const. del Callao 31,5 33,9 27,0 31,2 18,6 15,9 21,3 7,3 1 510
 Cusco 38,2 41,1 37,1 37,1 22,4 18,7 26,0 8,4 826
 Huancavelica 39,3 44,1 40,0 38,5 25,6 20,7 30,6 9,9 687

Continúa…
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 11: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE OBTUVO O ADQUIRIÓ LIBROS IMPRESOS (DE 

RECREACIÓN O INFORMACIÓN, (NO ESTUDIOS ESCOLARES, NO UNIVERSITARIOS) EN LOS ÚLTIMOS DOCE MESES, SEGÚN ÁREA DE 
RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2016-2019 Y 2021

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia / 
Dominio de residencia / 
Departamento

2016 2017 2018 2019 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Huánuco 23,5 25,7 27,2 27,0 (11,4) 7,8 15,1 16,2 748
 Ica 23,7 22,6 22,9 22,0 (12,6) 8,8 16,4 15,4 738
 Junín 36,0 36,5 38,3 36,1 23 18,1 27,8 10,8 806
 La Libertad 30,4 30,9 30,2 28,5 21,4 17,5 25,3 9,3 1 042
 Lambayeque 21,5 28,1 18,2 16,7 (6,2) 4,1 8,3 17,2 970
 Lima Metropolitana 1/ 32,0 34,8 33,0 33,8 21,8 19,7 23,8 4,8 2 267
 Lima 2/ 23,0 26,3 21,7 22,6 18,3 13,5 23,2 13,3 589
 Loreto 32,3 36,6 32,3 28,7 16,5 13,4 19,7 9,7 876
 Madre de Dios 29,0 31,6 28,2 24,3 25,6 21,1 30,1 8,9 893
 Moquegua 31,6 31,5 26,3 28,8 24,5 19,8 29,2 9,8 833
 Pasco 28,9 32,9 31,3 31,7 15,2 11,5 18,8 12,3 719
 Piura 21,6 22,8 22,4 18,5 10,4 8,2 12,5 10,6 1 008
 Puno 35,7 31,3 36,3 43,8 26,1 22,4 29,8 7,2 824
 San Martín 27,1 28,5 22,3 26,1 20,0 15,5 24,5 11,4 1 257
 Tacna 42,9 43,1 39,6 34,4 25,2 19,2 31,3 12,1 799
 Tumbes 24,0 24,5 23,1 23,3 11,3 8,7 13,8 11,4 759
 Ucayali 26,0 24,7 22,4 23,3 16,8 13,5 20,0 9,8 814

Rural
 Amazonas 14,7 15,2 11,8 12,1 12,9 9,5 16,4 13,7 730
 Áncash 18,2 24,1 20,0 (8,7) (6,1) 3,3 8,9 23,4 629
 Apurímac 6,1 16,3 13,9 13,6 17 13,1 20,9 11,7 559
 Arequipa 22,3 31,2 27,9 26,0 16,6 13,8 19,4 8,5 605
 Ayacucho 10,4 24,2 18,4 17,0 13,7 10,5 17,0 12,1 714
 Cajamarca 11,3 13,1 14,6 11,5 (6,3) 3,7 8,9 21,1 758
 Cusco 16,0 14,1 18,2 18,0 12,0 9,0 15,0 12,7 683
 Huancavelica 23,4 30,0 26,9 23,6 16,2 12,5 19,9 11,6 565
 Huánuco 8,4 13,6 7,6 (7,4) (4,6) 2,8 6,4 20,0 644
 Ica 13,4 13,4 10,5 12,2 (8,6) 5,9 11,4 16,1 496
 Junín 20,2 17,9 21,3 21,4 12,1 8,8 15,3 13,7 616
 La Libertad 14,8 12,1 14,4 14,6 (7,5) 5,0 9,9 16,5 603
 Lambayeque 9,8 15,8 8,5 9,4 (3,3) 1,4 5,2 29,1 548
 Lima 2/ 17,3 18,5 19,9 20,4 10,2 7,3 13,1 14,5 537
 Loreto 14,2 19,0 17,4 14,1 12,1 8,9 15,3 13,6 639
 Madre de Dios 20,0 20,2 21,1 15,6 20,9 16,0 25,7 11,8 505
 Moquegua 16,8 16,3 15,4 17,4 (9,2) 6,1 12,3 17,3 580
 Pasco 17,4 21,1 19,7 18,2 (8,1) 5,6 10,6 15,9 539
 Piura 14,5 16,6 15,3 15,4 (6,3) 4,0 8,7 19,0 689
 Puno 14,7 13,7 19,9 17,9 13,8 10,1 17,4 13,5 629
 San Martín 17,5 17,0 12,0 11,6 11,9 8,8 14,9 13,0 549
 Tacna 23,6 30,3 20,0 15,9 (13,7) 9,3 18,0 16,3 373
 Tumbes 18,4 16,0 15,6 (15,0) (9,5) 5,7 13,4 20,6 501
 Ucayali 10,3 9,2 7,9 (9,1) (5,9) 3,3 8,5 22,3 612

Nota: La información del indicador fue tomada bajo la modalidad de entrevista presencial durante todo el año 2021 a excepción del mes de febrero en algunos departamentos (Áncash, Apurímac, 
Ayacucho, Prov. Constitucional del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno) debido a la ampliación del estado de emergencia, donde las 
entrevistas se realizaron con cuestionario reducido bajo la modalidad telefónica.
Los indicadores del año 2021, no son estrictamente comparables con los años anteriores, debido a la actualización de conglomerados del marco muestral.
La Provincia Constitucional del Callao no presenta área rural y la Provincia de Lima no reportó muestra rural.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
PRODUCTO: PROMOCIÓN DESARROLLO ARTES CULTURALES

INDICADOR Nº 12: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN  DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE OBTUVO O ADQUIRIÓ LIBROS DIGITALES A TRA-
VÉS DE DESCARGA O ACCESO POR INTERNET EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y 

DEPARTAMENTO, 2016-2021
(Porcentaje)

Área de residencia / 
Dominio de residencia / 
Departamento

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 15,5 19,0 18,8 20,0 23,0 23,2 22,3 24,2 2,1 38 660

Área de residencia
 Urbana 18,5 22,7 22,0 23,5 26,7 26,8 25,6 27,9 2,1 24 357
 Rural 3,9 5,2 6,2 6,1 8,7 9,2 8,3 10,1 4,8 14 303

Dominio de residencia
 Costa 16,8 21,7 20,0 21,2 25,2 25,2 23,8 26,6 2,9 14 019
  Urbana 17,3 22,3 20,5 21,9 25,9 25,9 24,4 27,4 3,0 10 869
  Rural 4,6 7,5 7,5 6,8 8,9 9,2 7,2 11,3 11,5 3 150
 Sierra 15,0 16,7 18,9 20,1 22,5 22,0 20,7 23,4 3,1 15 697
  Urbana 24,5 26,7 28,9 31,0 33,7 32,6 30,8 34,3 2,8 8 413
  Rural 4,0 5,3 6,7 6,7 9,1 9,3 8,2 10,5 6,2 7 284
 Selva 10,1 11,8 12,5 13,3 13,8 16,6 14,9 18,2 5,1 8 944
  Urbana 14,1 16,7 17,4 18,4 17,4 20,7 18,5 22,9 5,4 5 075
  Rural 3,3 3,3 3,5 3,9 7,3 8,8 7,1 10,5 9,7 3 869

Departamento
 Amazonas 7,8 11,4 12,0 13,7 19,1 19,9 16,5 23,2 8,6 1 616
 Áncash 13,3 14,2 13,1 13,2 12,1 15,0 11,0 19,0 13,6 1 545
 Apurímac 8,1 13,5 15,8 15,3 22,9 26,4 22,2 30,6 8,1 1 376
 Arequipa 25,7 27,1 29,9 33,5 32,9 30,6 26,4 34,7 6,9 1 555
 Ayacucho 12,7 16,4 16,7 17,2 20,5 24,6 21,3 28,0 7,0 1 697
 Cajamarca 11,4 13,8 14,9 13,5 16,3 14,1 10,4 17,7 13,3 1 598
 Prov. Const. del Callao 18,7 23,1 22,6 28,3 27,0 26,8 23,9 29,8 5,7 1 510
 Cusco 18,9 20,4 19,8 19,9 23,1 26,7 22,8 30,7 7,5 1 509
 Huancavelica 10,6 14,3 18,9 19,2 20,1 23,1 18,7 27,5 9,7 1 252
 Huánuco 7,7 10,4 11,5 13,0 14,4 15,9 12,9 18,9 9,7 1 392
 Ica 12,1 15,0 14,6 17,1 18,4 25,3 21,3 29,3 8,1 1 234
 Junín 19,6 20,8 25,2 21,9 25,0 20,1 17,0 23,3 8,0 1 422
 La Libertad 15,4 18,4 16,4 17,3 21,5 22,2 19,1 25,2 7,1 1 645
 Lambayeque 13,4 16,8 13,4 13,6 11,2 12,4 9,5 15,4 12,1 1 518
 Lima Metropolitana 1/ 18,4 25,0 23,6 24,6 30,5 29,9 27,4 32,3 4,2 2 267
 Lima 2/ 11,0 19,0 13,6 16,4 17,9 20,9 16,0 25,8 11,8 1 126
 Loreto 11,3 12,9 13,3 16,5 12,5 15,3 12,5 18,1 9,4 1 515
 Madre de Dios 18,9 23,2 24,4 20,7 23,8 30,0 25,8 34,1 7,1 1 398
 Moquegua 22,9 22,8 25,0 24,2 31,5 35,9 31,2 40,6 6,7 1 413
 Pasco 10,5 13,4 12,8 17,1 18,6 23,2 19,4 27,0 8,3 1 258
 Piura 9,7 10,0 10,1 9,8 13,8 11,3 9,0 13,7 10,5 1 697
 Puno 12,8 11,9 15,8 22,1 26,5 25,5 21,7 29,2 7,5 1 453
 San Martín 9,3 9,6 9,3 11,7 12,2 11,8 9,1 14,5 11,6 1 806
 Tacna 28,1 30,1 25,8 27,6 35,8 25,5 21,3 29,7 8,4 1 172
 Tumbes 14,1 19,6 20,0 17,5 17,7 17,0 13,6 20,5 10,4 1 260
 Ucayali 9,8 9,5 10,5 12,7 11,3 16,6 13,2 20,0 10,5 1 426

Urbana
 Amazonas 12,3 17,4 17,0 20,5 28,6 27,0 22,5 31,4 8,4 886
 Áncash 17,6 18,6 17,5 17,0 15,5 18,3 13,8 22,8 12,7 916
 Apurímac 16,8 24,7 27,1 29,3 38,1 41,1 36,2 45,9 6,0 817
 Arequipa 27,7 28,8 32,0 35,8 34,8 31,9 27,5 36,4 7,1 950
 Ayacucho 20,9 24,7 25,2 25,0 30,8 33,4 28,6 38,1 7,3 983
 Cajamarca 25,3 29,2 29,0 26,9 29,7 30,4 24,3 36,5 10,3 840
 Prov. Const. del Callao 18,7 23,1 22,6 28,3 27,0 26,8 23,9 29,8 5,7 1 510
 Cusco 28,1 31,0 30,6 29,6 32,9 38,0 33,2 42,7 6,4 826
 Huancavelica 26,9 32,3 36,8 37,7 41,5 43,0 37,1 48,8 7,0 687
 Huánuco 15,2 18,5 23,8 26,2 25,4 23,9 18,9 28,8 10,6 748

Continúa…
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
PRODUCTO: PROMOCIÓN DESARROLLO ARTES CULTURALES

INDICADOR Nº 12: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN  DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE OBTUVO O ADQUIRIÓ LIBROS DIGITALES A TRA-
VÉS DE DESCARGA O ACCESO POR INTERNET EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y 

DEPARTAMENTO, 2016-2021
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia / 
Dominio de residencia / 
Departamento

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente de 
variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Ica 12,7 15,7 15,3 17,7 18,9 26,1 21,9 30,3 8,2 738
 Junín 25,0 26,6 30,9 27,9 29,8 24,5 20,5 28,6 8,4 806
 La Libertad 18,2 21,6 19,0 19,8 25,4 25,8 22,2 29,4 7,1 1 042
 Lambayeque 15,4 19,1 14,7 15,3 12,3 13,9 10,5 17,3 12,6 970
 Lima Metropolitana 1/ 18,4 25,0 23,6 24,6 30,5 29,9 27,4 32,3 4,2 2 267
 Lima 2/ 12,4 21,8 14,3 17,9 18,5 22,7 16,8 28,5 13,0 589
 Loreto 15,5 17,6 17,7 21,9 16,3 19,1 15,8 22,5 8,9 876
 Madre de Dios 22,3 26,6 27,9 23,6 25,7 32,3 27,5 37,1 7,6 893
 Moquegua 26,9 26,6 28,6 27,2 36,3 40,6 35,2 46,1 6,8 833
 Pasco 14,0 17,8 16,6 20,8 22,1 29,1 24,3 34,0 8,5 719
 Piura 11,6 11,9 11,6 11,5 15,8 13,1 10,3 15,8 10,8 1 008
 Puno 19,7 19,5 22,6 32,2 36,1 35,2 30,5 39,9 6,8 824
 San Martín 12,7 12,7 12,6 14,8 15,4 14,1 10,7 17,6 12,6 1 257
 Tacna 30,7 32,5 28,1 30,5 39,1 27,4 22,7 32,1 8,8 799
 Tumbes 14,4 20,1 20,4 17,9 17,8 17,2 13,6 20,8 10,7 759
 Ucayali 11,7 11,1 12,2 14,7 12,1 19,1 15,3 23,0 10,3 814

Rural
 Amazonas 3,3 5,1 6,9 6,2 8,1 (11.1) 7,8 14,5 15,4 730
 Áncash 5,9 6,3 4,7 6,0 6,2 (9,0) 3,5 14,4 31,1 629
 Apurímac 1,8 5,2 6,6 4,1 10,4 14.2 10,1 18,3 14,7 559
 Arequipa 6,5 9,8 7,8 7,8 11,9 15.3 11,8 18,8 11,7 605
 Ayacucho 2,2 5,3 5,1 6,5 6,5 13,0 9,7 16,3 12,8 714
 Cajamarca 3,4 4,7 6,4 5,3 8,2 (4.1) 2,3 5,9 22,6 758
 Cusco 5,7 6,3 3,9 6,0 9,1 (10.7) 7,1 14,3 17,3 683
 Huancavelica 5,0 8,0 12,5 12,5 12,1 (15.6) 10,7 20,4 15,8 565
 Huánuco 2,5 4,8 2,8 3,9 6,9 (10.4) 7,0 13,8 16,6 644
 Ica 5,3 5,5 5,5 9,0 10,2 (12.4) 7,8 16,9 18,8 496
 Junín 7,5 7,7 12,3 8,6 14,8 (10.5) 7,3 13,6 15,4 616
 La Libertad 3,6 4,9 5,9 5,5 5,2 (6.2) 4,1 8,3 17,4 603
 Lambayeque 3,5 5,1 6,2 4,1 5,4 (4.2) 1,9 6,4 27,6 548
 Lima 2/ 5,5 8,4 10,8 9,7 15,1 (13,0) 8,7 17,3 16,7 537
 Loreto 0,9 1,1 1,6 1,5 2,9 (4.4) 1,8 7,0 30,2 639
 Madre de Dios 5,0 8,6 7,6 6,7 13,8 (17.5) 11,7 23,3 16,8 505
 Moquegua 6,7 8,3 11,1 11,6 12,3 16.9 12,9 20,9 12,2 580
 Pasco 3,9 4,7 5,0 9,2 10,8 (10.6) 7,2 14,0 16,5 539
 Piura 2,4 2,5 3,9 2,1 5,6 (4.2) 2,2 6,2 24,6 689
 Puno 3,7 2,6 6,8 7,9 12,6 12,0 8,7 15,3 14,1 629
 San Martín 1,9 3,0 2,1 4,7 4,8 (6.1) 3,4 8,9 22,8 549
 Tacna 9,6 15,8 10,7 8,5 14,5 (13.1) 8,7 17,5 17,2 373
 Tumbes 6,9 8,7 9,3 7,1 14,7 (12.2) 7,4 17,1 20,1 501
 Ucayali 0,9 1,8 1,8 2,3 2,2 (2.8) 0,7 4,9 38,5 612

Nota: La información del indicador fue tomada bajo la modalidad de entrevista presencial durante todo el año 2021 a excepción del mes de febrero en algunos departamentos (Áncash, Apurímac, 
Ayacucho, Prov. Constitucional del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno) debido a la ampliación del estado de emergencia, donde las 
entrevistas se realizaron con cuestionario reducido bajo la modalidad telefónica.
1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Provincia de Lima se denominaràn en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadìsticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 

de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
( ) Corresponde a estimadores con coeficiente de variación mayor a 15% considerados como referenciales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 13: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN  DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE OBTUVO O ADQUIRIÓ PELÍCULAS 
U OTROS CONTENIDOS DE VIDEO, MÚSICA Y VIDEOJUEGOS (DIGITALES) EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO,  2016-2021
(Porcentaje)

Área de residencia /  
Dominio de residencia /  
Departamento

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 39,1 47,6 50,5 55,9 59,6 64,0 63,0 65,0 0,8 38 660

Área de residencia
 Urbana 45,8 55,5 58,1 63,7 67,3 71,5 70,5 72,6 0,7 24 357
 Rural 13,6 18,2 20,8 24,9 29,8 34,3 32,8 35,8 2,3 14 303

Dominio de residencia
 Costa 46,8 57,6 59,8 65,0 69,1 73,5 72,2 74,8 0,9 14 019
  Urbana 47,9 58,9 60,9 66,2 70,2 74,6 73,2 75,9 0,9 10 869
  Rural 22,9 28,4 34,7 36,3 42,1 46,8 43,1 50,5 4,1 3 150
 Sierra 29,1 34,2 38,0 43,7 46,6 50,6 48,9 52,3 1,7 15 697
  Urbana 43,3 49,4 53,4 60,6 62,4 66,2 64,5 67,9 1,3 8 413
  Rural 12,4 16,7 19,3 22,7 27,8 31,7 29,8 33,6 3,0 7 284
 Selva 27,4 34,1 37,3 43,4 46,9 52,5 50,1 54,8 2,3 8 944
  Urbana 36,3 43,7 48,2 53,0 56,6 61,1 58,4 63,7 2,2 5 075
  Rural 12,3 17,5 17,8 25,9 29,5 36,2 33,0 39,4 4,5 3 869

Departamento
 Amazonas 19,3 26,4 29,6 34,9 47,7 50,7 46,8 54,6 4,0 1 616
 Áncash 37,9 41,1 40,0 44,0 39,2 54,0 47,9 60,1 5,8 1 545
 Apurímac 23,4 31,1 33,4 40,5 44,5 52,0 47,6 56,4 4,3 1 376
 Arequipa 52,5 59,8 64,6 71,8 70,5 71,9 68,2 75,6 2,6 1 555
 Ayacucho 22,8 29,8 32,4 32,0 34,0 42,5 38,6 46,4 4,7 1 697
 Cajamarca 22,9 26,9 31,2 35,6 38,8 39,8 35,1 44,6 6,1 1 598
 Prov. Const. del Callao 50,2 64,9 65,8 71,6 74,4 75,2 72,3 78,2 2,0 1 510
 Cusco 33,5 38,2 38,0 46,3 46,6 52,7 48,4 57,0 4,1 1 509
 Huancavelica 24,7 29,2 35,4 39,4 44,8 50,0 44,8 55,1 5,3 1 252
 Huánuco 17,7 22,3 24,5 27,8 28,2 29,6 24,6 34,5 8,5 1 392
 Ica 41,3 45,8 48,8 61,3 60,1 66,6 61,6 71,7 3,8 1 234
 Junín 35,0 42,0 49,7 53,3 62,0 64,5 59,5 69,5 4,0 1 422
 La Libertad 43,6 50,0 51,2 60,3 67,0 68,2 64,1 72,2 3,0 1 645
 Lambayeque 36,3 44,0 46,3 52,9 51,9 58,2 54,1 62,2 3,6 1 518
 Lima Metropolitana 1/ 50,0 64,0 66,0 70,9 76,6 80,8 78,8 82,7 1,2 2 267
 Lima 2/ 37,3 50,3 50,1 53,9 60,7 68,3 63,3 73,4 3,7 1 126
 Loreto 25,5 32,3 35,0 41,0 39,5 44,8 40,1 49,5 5,4 1 515
 Madre de Dios 48,5 55,6 61,4 69,4 77,8 80,5 77,5 83,6 1,9 1 398
 Moquegua 39,8 44,7 46,5 54,9 57,4 69,0 63,6 74,3 3,9 1 413
 Pasco 28,8 32,9 37,9 42,1 42,0 49,3 44,6 53,9 4,8 1 258
 Piura 32,9 34,9 42,4 44,0 46,3 47,2 42,5 51,9 5,1 1 697
 Puno 23,1 26,4 30,9 40,1 44,6 52,5 48,2 56,9 4,2 1 453
 San Martín 30,4 38,0 42,9 48,5 58,7 64,5 60,3 68,7 3,3 1 806
 Tacna 50,7 60,8 60,2 63,5 70,7 72,3 67,6 76,9 3,3 1 172
 Tumbes 39,4 47,0 50,0 53,6 49,7 53,7 49,5 57,8 3,9 1 260
 Ucayali 33,0 39,1 40,1 46,8 49,3 51,5 46,5 56,5 5,0 1 426

Urbana
 Amazonas 28,4 35,0 40,7 46,9 59,8 59,9 55,4 64,4 3,8 886
 Áncash 51,0 51,0 49,9 57,9 49,5 66,2 61,4 71,0 3,7 916
 Apurímac 41,8 48,3 51,0 59,1 60,9 68,2 63,5 73,0 3,6 817
 Arequipa 55,5 62,3 67,6 74,7 73,0 74,2 70,4 78,0 2,6 950
 Ayacucho 34,2 41,5 42,5 41,5 44,4 50,2 45,2 55,2 5,1 983
 Cajamarca 43,1 47,4 49,9 58,9 64,0 62,0 56,5 67,4 4,5 840
 Prov. Const. del Callao 50,2 64,9 65,8 71,6 74,4 75,2 72,3 78,2 2,0 1 510
 Cusco 45,7 53,6 52,0 62,6 62,6 66,1 61,9 70,3 3,2 826
 Huancavelica 46,7 50,4 57,6 59,2 65,9 69,9 65,3 74,6 3,4 687
 Huánuco 31,0 36,0 43,4 49,3 46,0 45,2 38,0 52,5 8,2 748

Continúa…
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 13: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN  DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE OBTUVO O ADQUIRIÓ PELÍCULAS 
U OTROS CONTENIDOS DE VIDEO, MÚSICA Y VIDEOJUEGOS (DIGITALES) EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE 

RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO,  2016-2021
(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia /  
Dominio de residencia /  
Departamento

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Ica 42,6 47,4 49,8 62,0 60,7 67,2 61,9 72,5 4,0 738
 Junín 43,1 51,4 59,4 62,0 68,5 75,1 70,4 79,8 3,2 806
 La Libertad 50,2 57,4 57,4 65,6 74,0 74,5 70,3 78,8 2,9 1 042
 Lambayeque 39,6 47,1 49,8 57,0 56,0 60,9 56,5 65,4 3,7 970
 Lima Metropolitana 1/ 50,0 64,0 66,0 70,9 76,6 80,8 78,8 82,7 1,2 2 267
 Lima 2/ 39,9 56,2 54,2 57,3 62,2 71,5 65,5 77,4 4,2 589
 Loreto 33,4 40,9 44,5 50,9 49,0 53,5 48,5 58,4 4,7 876
 Madre de Dios 54,0 60,9 65,8 73,3 80,0 83,7 80,6 86,8 1,9 893
 Moquegua 46,6 52,3 53,1 61,8 65,0 76,8 71,2 82,4 3,7 833
 Pasco 35,6 38,4 44,2 47,7 46,8 53,7 47,8 59,7 5,7 719
 Piura 37,6 40,5 48,3 48,6 49,5 52,2 46,8 57,5 5,2 1 008
 Puno 33,2 36,1 40,9 52,8 55,7 65,1 61,3 68,9 3,0 824
 San Martín 37,6 46,5 52,7 55,4 65,7 69,5 64,4 74,5 3,7 1 257
 Tacna 54,6 64,9 64,5 68,0 74,3 75,9 71,2 80,6 3,2 799
 Tumbes 40,1 47,7 50,7 54,0 49,9 53,9 49,6 58,1 4,0 759
 Ucayali 38,4 44,3 45,1 52,2 56,1 58,1 52,9 63,3 4,6 814

Rural
 Amazonas 10,3 17,1 18,1 21,9 33,7 39,4 34,0 44,7 6,9 730
 Áncash 15,3 23,6 20,9 17,7 (20,1) 31,6 26,8 36,5 7,9 629
 Apurímac 9,9 18,4 19,0 25,5 30,9 38,5 33,8 43,3 6,3 559
 Arequipa 22,9 34,8 32,7 37,6 43,6 46,3 39,8 52,7 7,1 605
 Ayacucho 8,1 14,3 18,7 19,3 19,7 32,2 26,9 37,6 8,5 714
 Cajamarca 11,3 14,9 19,8 21,2 23,5 26,3 21,9 30,8 8,6 758
 Cusco 15,7 17,9 17,5 22,8 24,0 33,6 28,5 38,6 7,7 683
 Huancavelica 17,1 21,8 27,4 32,1 36,9 42,4 36,1 48,6 7,6 565
 Huánuco 8,5 12,9 11,3 13,0 (16,2) 18,7 13,5 23,9 14,2 644
 Ica 24,8 25,3 35,7 50,9 52,4 58,0 51,9 64,2 5,4 496
 Junín 16,7 20,9 27,6 34,0 48,5 41,2 34,6 47,8 8,1 616
 La Libertad 15,9 19,4 25,9 35,1 37,3 40,3 34,0 46,6 8,0 603
 Lambayeque 19,7 28,0 27,7 30,1 (29,9) 42,9 36,0 49,8 8,2 548
 Lima 2/ 26,9 28,0 34,5 39,5 54,7 54,6 47,7 61,4 6,3 537
 Loreto 6,1 10,6 9,7 13,8 (14,8) 20,0 15,2 24,9 12,4 639
 Madre de Dios 25,8 32,8 40,1 50,1 67,0 63,7 56,0 71,4 6,2 505
 Moquegua 12,9 16,1 21,1 25,7 (26,4) 37,8 30,2 45,4 10,3 580
 Pasco 15,8 21,9 24,9 30,3 31,2 39,7 33,6 45,8 7,9 539
 Piura 14,6 13,2 18,7 24,5 (32,1) 26,9 21,2 32,6 10,8 689
 Puno 10,1 14,5 17,5 22,5 28,6 35,0 29,2 40,9 8,6 629
 San Martín 14,9 20,1 21,1 32,5 42,2 52,4 46,9 57,9 5,3 549
 Tacna 23,1 35,4 32,1 33,1 48,2 48,4 39,7 57,0 9,1 373
 Tumbes 25,7 31,3 29,8 41,1 44,4 47,0 35,7 58,2 12,2 501
 Ucayali 7,7 15,0 13,9 19,1 (13,7) (16,1) 11,0 21,2 16,2 612

Nota: La información del indicador fue tomada bajo la modalidad de entrevista presencial durante todo el año 2021 a excepción del mes de febrero en algunos departamentos (Áncash, Apurímac, 
Ayacucho, Prov. Constitucional del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno) debido a la ampliación del estado de emergencia, donde las 
entrevistas se realizaron con cuestionario reducido bajo la modalidad telefónica. 
La Provincia Constitucional del  Callao no presenta área rural.
1/ Corresponde a los 43 distritos de la Provincia de Lima. 
2/ Comprende las provincias de Barranca, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón, Cajatambo y Yauyos.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.



Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

739

0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 14: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN  DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES OBTUVO O 

ADQUIRIÓ, EN FORMA DE DISPOSITIVOS (CDs, DVDs, BLURAY U OTRO DISPOSITIVO), MATERIAL DIGITAL (VIDEOJUEGOS, MÚSICA, 
PELÍCULAS U OTROS CONTENIDOS DE VIDEO), SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2016-2021

(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Dominio de residencia/ 
Departamento

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 48,7 48,2 40,5 32,0 24,0 12,2 11,6 12,8 2,5 38 660

Área de residencia
 Urbana 52,5 51,6 42,8 33,4 24,6 12,0 11,3 12,7 3,1 24 357
 Rural 34,1 35,5 31,6 26,2 21,8 12,9 11,9 13,8 3,8 14 303

Dominio de residencia
 Costa 51,6 51,6 41,8 31,8 23,0 10,6 9,7 11,5 4,3 14 019
  Urbana 51,9 51,9 42,0 32,0 23,0 10,6 9,7 11,6 4,4 10 869
  Rural 44,2 45,4 36,2 27,6 22,4 10,2 8,6 11,9 8,3 3 150
 Sierra 45,6 44,9 40,9 34,3 27,8 15,4 14,5 16,4 3,1 15 697
  Urbana 56,9 55,1 49,2 40,9 32,4 17,5 16,1 18,9 4,0 8 413
  Rural 32,3 33,3 30,8 26,1 22,4 12,9 11,7 14,2 4,9 7 284
 Selva 42,4 40,5 33,2 26,5 19,1 11,3 10,2 12,4 4,9 8 944
  Urbana 47,1 42,4 34,2 26,9 18,8 9,8 8,5 11,1 6,8 5 075
  Rural 34,3 37,1 31,3 25,9 19,6 14,1 12,3 16,0 6,8 3 869

Departamento
 Amazonas 36,7 42,3 36,7 30,5 20,4 13,1 10,8 15,4 9,0 1 616
 Áncash 49,4 43,2 33,8 22,3 15,7 7,9 5,8 9,9 13,2 1 545
 Apurímac 38,3 36,8 37,3 33,5 26,7 16,9 14,1 19,6 8,4 1 376
 Arequipa 66,4 65,1 62,3 53,7 38,7 22,5 19,1 25,9 7,7 1 555
 Ayacucho 29,1 41,4 37,8 28,6 20,5 13,0 10,9 15,2 8,5 1 697
 Cajamarca 35,7 31,5 27,9 18,7 17,6 7,0 5,3 8,7 12,7 1 598
 Prov. Const. del Callao 61,3 62,7 53,6 43,2 26,6 14,0 11,8 16,3 8,2 1 510
 Cusco 50,0 49,7 41,7 35,5 27,8 16,3 13,7 19,0 8,3 1 509
 Huancavelica 45,2 48,7 43,8 36,5 32,4 16,7 13,7 19,7 9,1 1 252
 Huánuco 26,2 25,2 21,5 14,9 9,6) (3,8) 2,4 5,2 18,6 1 392
 Ica 42,7 38,5 33,5 31,1 14,1 (8,2) 5,4 11,0 17,3 1 234
 Junín 56,2 56,4 51,9 43,0 38,4 17,7 14,6 20,9 9,1 1 422
 La Libertad 49,2 43,8 36,1 27,2 24,6 13,5 11,2 15,9 8,9 1 645
 Lambayeque 41,5 41,4 24,6 19,4 10,9 5,7 4,2 7,2 13,3 1 518
 Lima Metropolitana 1/ 52,7 56,3 46,0 35,3 25,1 11,3 9,8 12,8 6,6 2 267
 Lima 2/ 49,8 51,5 45,3 35,0 23,7 (8,6) 5,0 12,3 21,4 1 126
 Loreto 44,3 43,4 34,7 30,5 24,4 14,4 12,0 16,8 8,4 1 515
 Madre de Dios 53,5 48,8 43,8 35,1 21,1 13,5 10,7 16,4 10,7 1 398
 Moquegua 55,9 51,1 42,4 37,6 24,6 14,4 12,0 16,8 8,4 1 413
 Pasco 53,1 54,1 44,5 37,8 25,7 17,7 14,8 20,7 8,5 1 258
 Piura 42,8 32,5 27,7 15,8 16,8 6,9 5,1 8,7 13,1 1 697
 Puno 47,9 41,9 40,0 38,4 35,1 22,8 19,9 25,6 6,4 1 453
 San Martín 39,1 37,8 25,3 22,2 (13,7) 8,2 6,2 10,2 12,3 1 806
 Tacna 64,9 66,8 54,6 40,4 37,6 13,2 10,0 16,5 12,6 1 172
 Tumbes 48,3 50,2 37,4 32,8 19,4 11,3 8,7 13,9 11,6 1 260
 Ucayali 44,0 36,7 31,4 23,4 16,6 9,9 7,6 12,2 11,9 1 426

Urbana
 Amazonas 46,5 45,8 43,0 32,2 20,9 14,5 11,3 17,6 11,3 886
 Áncash 55,5 46,9 33,9 24,1 15,3 (5,7) 3,7 7,8 18,2 916
 Apurímac 47,1 47,3 41,1 37,5 29,1 16,4 12,5 20,3 12,2 817
 Arequipa 68,0 66,3 63,2 54,4 39,1 22,3 18,6 26,0 8,4 950
 Ayacucho 34,8 44,3 40,0 28,6 23,8 11,6 8,9 14,3 11,8 983
 Cajamarca 50,3 41,2 33,5 24,2 (20,1) (6,3) 4,4 8,3 15,7 840

Continúa…
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 14: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN  DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES OBTUVO O 

ADQUIRIÓ, EN FORMA DE DISPOSITIVOS (CDs, DVDs, BLURAY U OTRO DISPOSITIVO), MATERIAL DIGITAL (VIDEOJUEGOS, MÚSICA, 
PELÍCULAS U OTROS CONTENIDOS DE VIDEO), SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, DOMINIO DE RESIDENCIA Y DEPARTAMENTO, 2016-2021

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Dominio de residencia/ 
Departamento

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Prov. Const. del Callao 61,3 62,7 53,6 43,2 26,6 14 11,8 16,3 8,2 1 510
 Cusco 58,6 56,4 46,4 38,4 31,5 17,2 13,5 20,8 10,8 826
 Huancavelica 58,2 55,3 45,4 36,7 32,0 18,6 13,8 23,3 13,0 687
 Huánuco 35,5 30,2 28,7 21,7 (13,6) (5,1) 3,0 7,1 20,5 748
 Ica 42,8 39,0 33,7 31,0 (13,8) (8,3) 5,3 11,2 18,3 738
 Junín 63,4 62,5 54,9 44,2 39,8 17,8 13,6 22,0 12,0 806
 La Libertad 52,3 45,5 37,5 27,0 25,7 13,3 10,5 16,0 10,6 1 042
 Lambayeque 42,5 41,6 23,7 19,0 (11,2) (5,6) 3,9 7,3 15,5 970
 Lima Metropolitana 1/ 52,7 56,3 46,0 35,3 25,1 11,3 9,8 12,8 6,6 2 267
 Lima 2/ 49,3 51,6 45,1 33,9 21,8 (7,5) 3,2 11,9 29,0 589
 Loreto 48,7 47,1 36,3 30,0 24,7 12,5 9,8 15,2 11,2 876
 Madre de Dios 54,4 48,5 44,5 34,9 (21,1) 13,5 10,1 16,8 12,6 893
 Moquegua 60,9 55,6 45,6 39,9 26,6 14,8 11,9 17,6 9,8 833
 Pasco 58,5 57,6 46,8 40,1 28,7 16,6 12,9 20,4 11,6 719
 Piura 45,0 33,1 29,2 15,2 16,7 (6,9) 4,8 9,0 15,5 1 008
 Puno 58,6 49,2 47,3 44,2 33,6 25,7 22,1 29,3 7,2 824
 San Martín 40,0 36,8 23,8 21,9 (10,9) (5,2) 3,3 7,1 18,9 1 257
 Tacna 66,5 68,4 56,2 40,7 38,8 13,4 9,7 17,2 14,1 799
 Tumbes 48,3 50,3 37,1 32,8 19,3 11,3 8,6 14,0 12,0 759
 Ucayali 46,4 37,5 33,1 23,3 (17,6) 10,1 7,4 12,8 13,5 814

Rural
 Amazonas 27,0 38,6 30,3 28,7 19,9 11,5 8,3 14,7 14,3 730
 Áncash 39,0 36,6 33,4 18,9 (16,4) 11,8 9,0 14,7 12,4 629
 Apurímac 32,0 29,0 34,3 30,2 24,7 17,2 13,4 21,1 11,4 559
 Arequipa 50,5 51,9 53,3 46,3 34,3 24,6 19,7 29,4 10,1 605
 Ayacucho 21,7 37,5 34,8 28,7 16,1 14,9 11,4 18,3 11,8 714
 Cajamarca 27,3 25,9 24,4 15,2 (15,6) (7,4) 4,9 9,9 17,4 758
 Cusco 37,6 40,9 34,9 31,3 (22,6) 15,2 11,3 19,0 12,9 683
 Huancavelica 40,8 46,4 43,2 36,5 32,5 16 12,3 19,7 11,7 565
 Huánuco 19,8 21,8 16,5 10,3 (6,9) (2,9) 1,1 4,8 32,5 644
 Ica 40,5 32,1 31,3 32,7 (17,1) (7,8) 4,4 11,2 22,4 496
 Junín 40,1 42,8 45,1 40,2 35,4 17,5 13,5 21,4 11,7 616
 La Libertad 36,6 36,3 30,0 28,0 (19,9) 14,7 10,8 18,7 13,7 603
 Lambayeque 36,3 40,3 29,7 21,7 (9,7) (6,5) 3,9 9,2 20,8 548
 Lima 2/ 51,9 51,2 46,3 39,8 (31,8) 13,4 9,8 17,0 13,6 537
 Loreto 33,5 33,9 30,4 31,8 23,6 19,9 15,6 24,2 11,1 639
 Madre de Dios 49,7 50,2 40,5 36,0 (21,1) 13,9 10,6 17,2 12,1 505
 Moquegua 35,9 33,7 29,9 28,0 (16,2) 13,0 9,6 16,4 13,4 580
 Pasco 42,7 47,0 39,8 32,9 (19,0) 20,1 15,5 24,7 11,7 539
 Piura 34,6 30,3 21,9 18,4 (17,1) (6,8) 4,0 9,5 20,6 689
 Puno 33,9 32,9 30,2 30,3 37,3 18,7 14,3 23,0 11,9 629
 San Martín 37,2 39,9 28,7 22,8 20,1 15,5 11,7 19,4 12,7 549
 Tacna 53,8 56,6 43,7 38,3 (30,0) (12,0) 8,1 15,8 16,4 373
 Tumbes 48,8 48,2 43,3 34,8 (23,1) (10,4) 7,1 13,8 16,3 501
 Ucayali 32,9 32,7 23,0 24,2 (11,7) (8,8) 5,7 12,0 18,2 612

Nota: La información del indicador fue tomada bajo la modalidad de entrevista presencial durante todo el año 2021 a excepción del mes de febrero en algunos departamentos (Áncash, Apurímac, 
Ayacucho, Prov. Constitucional del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno) debido a la ampliación del estado de emergencia, donde las 
entrevistas se realizaron con cuestionario reducido bajo la modalidad telefónica. 
La Provincia Constitucional del  Callao no presenta área rural.
1/ Corresponde a los 43 distritos de la Provincia de Lima. 
2/ Comprende las provincias de Barranca, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón, Cajatambo y Yauyos.
( ) Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021.
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN

INDICADOR Nº 15: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE NO OBTUVO O NO ADQUIRIÓ OBRAS DE 
ARTE (PINTURA, ESCULTURA , GRABADO, FOTOGRAFÍA, ETC.) EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN 

NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016-2019
(Porcentaje)

Área de residencia/ 
Región natural/ 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

Total 96,8 96,4 96,3 96,2 95,8 96,5 0,2 40 769

Área de residencia
 Urbana 96,3 96,0 95,8 95,6 95,1 96,0 0,2 25 975
 Rural 98,8 98,1 98,3 98,5 98,2 98,8 0,2 14 794

Región natural
 Costa 96,8 96,7 96,4 96,2 95,7 96,8 0,3 14 323
  Urbana 96,7 96,6 96,4 96,1 95,5 96,7 0,3 11 368
  Rural 98,4 98,9 98,5 98,9 98,3 99,4 0,3 2 955
 Sierra 96,5 95,8 95,8 95,7 95,3 96,2 0,3 17 430
  Urbana 94,6 93,8 93,9 93,6 92,9 94,4 0,4 9 285
  Rural 98,8 98,1 98,1 98,4 98,0 98,8 0,2 8 145
 Selva 97,9 96,9 97,2 97,0 96,3 97,6 0,3 9 016
  Urbana 97,3 96,5 96,4 96,1 95,2 97,0 0,5 5 322
  Rural 98,9 97,6 98,8 98,5 97,9 99,1 0,3 3 694

Departamento
 Amazonas 97,5 98,2 97,5 97,8 96,8 98,9 0,5 1 622
 Áncash 97,2 97,5 96,4 98,2 97,3 99,0 0,4 1 590
 Apurímac 98,3 98,1 97,7 97,8 96,9 98,6 0,4 1 470
 Arequipa 95,6 94,3 94,6 93,7 92,0 95,5 1,0 1 643
 Ayacucho 96,8 95,5 95,9 96,9 96,0 97,9 0,5 1 802
 Cajamarca 97,0 97,3 97,6 97,4 96,5 98,3 0,5 1 615
 Prov. Const. del Callao 97,2 96,1 97,1 96,5 95,4 97,6 0,6 1 660
 Cusco 94,6 94,6 96,6 96,7 95,5 97,9 0,6 1 530
 Huancavelica 96,8 96,1 94,2 95,5 94,0 97,0 0,8 1 452
 Huánuco 99,2 98,9 99,0 98,6 98,0 99,2 0,3 1 567
 Ica 99,1 98,5 99,1 98,8 98,0 99,5 0,4 1 343
 Junín 96,6 90,2 88,8 90,1 88,0 92,1 1,2 1 587
 La Libertad 95,3 94,7 95,9 96,1 94,9 97,4 0,7 1 654
 Lambayeque 97,6 98,4 98,7 99,2 98,6 99,7 0,3 1 509
 Lima Metropolitana 1/ 96,8 96,6 96,2 95,1 94,1 96,1 0,5 2 621
 Lima 2/ 98,3 97,9 97,7 97,2 95,9 98,6 0,7 1 176
 Loreto 97,1 97,4 97,5 97,3 96,4 98,3 0,5 1 597
 Madre de Dios 96,7 96,0 96,8 97,1 96,0 98,2 0,6 1 471
 Moquegua 96,8 97,1 97,2 96,9 95,6 98,1 0,7 1 355
 Pasco 97,3 98,3 98,2 97,9 97,0 98,8 0,5 1 438
 Piura 96,5 98,1 96,6 98,4 97,4 99,4 0,5 1 708
 Puno 96,8 96,3 96,2 95,4 94,2 96,7 0,7 1 609
 San Martín 98,4 98,0 98,6 98,2 97,4 99,0 0,4 1 857
 Tacna 93,9 92,0 92,0 92,3 90,1 94,5 1,2 1 142
 Tumbes 97,3 97,5 97,6 97,5 96,2 98,8 0,7 1 247
 Ucayali 98,0 97,6 97,4 97,7 96,7 98,7 0,5 1 504

Urbana
 Amazonas 95,8 98,2 96,2 96,4 94,5 98,2 1,0 887
 Áncash 96,4 96,6 95,3 98,1 97,2 99,0 0,4 1 004
 Apurímac 96,6 96,4 95,8 96,1 94,7 97,6 0,8 864
 Arequipa 95,4 93,9 94,3 93,4 91,5 95,3 1,0 999
 Ayacucho 95,3 94,7 94,7 96,3 95,0 97,7 0,7 1 052
 Cajamarca 93,7 95,2 94,7 94,5 92,8 96,2 0,9 878

Continúa…
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
RESULTADO ESPECÍFICO 0140: ADECUADO DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

QUE PROPICIA LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA POBLACIÓN
INDICADOR Nº 15: PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE NO OBTUVO O NO ADQUIRIÓ OBRAS DE 

ARTE (PINTURA, ESCULTURA , GRABADO, FOTOGRAFÍA, ETC.) EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, REGIÓN 
NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016-2019

(Porcentaje)

Conclusión.

Área de residencia/ 
Región natural/ 
Departamento

2016 2017 2018 2019
Intervalo de 

confianza al 95% Coeficiente 
de variación

Número de 
casos sin 
ponderarInferior Superior

 Prov. Const. del Callao 97,2 96,1 97,1 96,5 95,4 97,6 0,6 1 660
 Cusco 91,4 92,0 95,0 94,8 92,9 96,7 1,0 849
 Huancavelica 93,0 88,9 90,6 93,4 91,6 95,2 1,0 782
 Huánuco 98,7 98,0 98,2 96,8 95,6 98,1 0,6 854
 Ica 99,3 98,4 99,0 98,7 97,9 99,5 0,4 776
 Junín 96,1 89,9 87,1 88,0 85,3 90,6 1,5 939
 La Libertad 94,8 94,0 95,2 95,6 94,1 97,1 0,8 1 076
 Lambayeque 97,2 98,2 98,7 99,1 98,4 99,7 0,3 983
 Lima Metropolitana 1/ 96,8 96,6 96,2 95,1 94,1 96,1 0,5 2 621
 Lima 2/ 98,1 98,0 97,5 97,0 95,3 98,6 0,9 612
 Loreto 96,4 97,0 96,9 96,9 95,7 98,1 0,6 931
 Madre de Dios 96,3 95,9 96,4 96,9 95,6 98,1 0,7 966
 Moquegua 96,2 96,6 96,8 96,4 94,8 98,0 0,8 805
 Pasco 97,0 98,1 98,1 97,8 96,6 99,0 0,6 831
 Piura 96,0 97,6 96,0 98,2 96,9 99,4 0,6 1 058
 Puno 95,2 94,5 95,2 93,4 91,5 95,3 1,0 934
 San Martín 98,1 97,5 98,4 98,0 97,1 99,0 0,5 1 268
 Tacna 93,5 91,3 91,2 91,4 89,0 93,9 1,4 722
 Tumbes 97,2 97,5 97,6 97,5 96,2 98,8 0,7 750
 Ucayali 97,7 97,3 97,0 97,4 96,3 98,6 0,6 874

Rural
 Amazonas 99,2 98,2 98,8 99,4 98,7 100,1 0,4 735
 Áncash 98,6 99,1 98,7 98,2 96,5 100,0 0,9 586
 Apurímac 99,6 99,4 99,3 99,1 98,3 99,8 0,4 606
 Arequipa 98,2 98,1 98,0 97,2 95,9 98,6 0,7 644
 Ayacucho 98,7 96,7 97,5 97,7 96,4 99,1 0,7 750
 Cajamarca 98,8 98,6 99,3 99,2 98,5 99,9 0,4 737
 Cusco 99,2 98,2 99,0 99,4 98,7 100,1 0,3 681
 Huancavelica 98,1 98,6 95,5 96,2 94,3 98,1 1,0 670
 Huánuco 99,5 99,5 99,6 99,8 99,4 100,1 0,2 713
 Ica 99,3 99,7 99,4 99,3 98,6 100,0 0,4 567
 Junín 98,0 90,8 92,9 94,7 92,8 96,7 1,1 648
 La Libertad 97,3 98,0 98,8 98,7 97,8 99,6 0,4 578
 Lambayeque 99,2 99,1 99,0 99,8 99,5 100,2 0,2 526
 Lima 98,9 97,5 98,5 98,5 97,2 99,8 0,7 564
 Lima 2/ 98,9 97,5 98,5 98,5 97,2 99,8 0,7 564
 Loreto 99,0 98,5 99,3 98,4 97,3 99,5 0,6 666
 Madre de Dios 98,4 96,7 98,5 98,1 96,5 99,7 0,8 505
 Moquegua 99,0 99,1 98,6 98,8 98,0 99,6 0,4 550
 Pasco 97,9 98,5 98,3 98,0 96,6 99,4 0,7 607
 Piura 98,6 99,9 99,3 99,4 98,8 100,1 0,3 650
 Puno 98,9 98,4 97,7 98,3 97,0 99,6 0,7 675
 San Martín 99,3 99,1 99,0 98,6 97,4 99,9 0,7 589
 Tacna 96,7 96,3 97,5 98,0 96,5 99,4 0,8 420
 Tumbes 98,3 98,7 99,2 98,6 97,1 100,1 0,8 497
 Ucayali 99,4 98,7 99,6 98,8 97,8 99,8 0,5 630

1/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 
distritos.

2/  Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias 
de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
PRODUCTO: 3000767 ARTISTAS ACCEDEN A HERRAMIENTAS PARA EL DESARROLLO DE SUS PROCESOS 

CREATIVOS
INDICADOR Nº 16: PORCENTAJE DE PERSONAS CON OCUPACIONES CULTURALES QUE ACCEDEN A HERRAMIENTAS PARA 

EL DESARROLLO DE SUS PROCESOS CREATIVOS, 2016 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total 0,2 - 4,7 6,0 6,0 8,7

P/ Información preliminar.
Fuente: Ministerio de Cultura.

0140 DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
PRODUCTO: 3000773 POBLACIÓN SE BENEFICIA DE UNA OFERTA CULTURAL DIVERSA Y RECONOCIDA A 

NIVEL NACIONAL E INTERNACIONAL

INDICADOR Nº 17: VARIACIÓN PORCENTUAL DE PERSONAS QUE ACCEDEN A LOS BIENES Y/O SERVICIOS ARTÍSTICOS Y 
CULTURALES PROMOVIDOS, DIRECTA O INDIRECTAMENTE, POR EL MINISTERIO DE CULTURA, 2016 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2016 2017 2018 2019 2020 2021 P/

Total -35,6 13,7 35,3 11,0 -92,8 44,7

P/ Información preliminar.
Fuente: Ministerio de Cultura.
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0141 PROTECCIÓN DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0141 MAYOR UTILIZACIÓN DEL SISTEMA DE PROPIEDAD INTELECTUAL 

POR PARTE DE LAS PERSONAS NATURALES Y JURÍDICAS

INDICADOR 1: TASA DE SOLICITUDES DE REGISTROS DE DERECHOS DE AUTOR, 
SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016 - 2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  7,9 22,0 3,2 0,3 -33,0 55,2

Región natural
  Costa 7,9 19,9 - - -23,8 52,9
  Sierra 40,7 42,1 - - -73,6 46,3
  Selva 4,6 29,8 - - -68,4 375,0

Departamento
  Amazonas 325,0 -29,4 8,3 -30,8 -88,9 1800,0
  Áncash -34,6 64,7 -3,6 14,8 -71,0 22,2
  Apurímac 25,0 60,0 62,5 -76,9 -66,7 100,0
  Arequipa 5,2 29,5 -3,8 39,5 -83,0 77,8
  Ayacucho -12,5 100,0 21,4 -70,6 -40,0 0,0
  Cajamarca -24,2 -16,0 14,3 4,2 -32,0 -70,6
  Prov. Const. del Callao - - - - - -
  Cusco 27,5 -2,0 2,0 -15,7 -62,8 56,3
  Huancavelica 0,0 -66,7 200,0 -33,3 0,0 50,0
  Huánuco 62,5 23,1 -37,5 80,0 -72,2 160,0
  Ica 83,3 -36,4 157,1 44,4 -96,2 700,0
  Junín -27,6 114,3 -37,8 46,4 -73,2 27,3
  La Libertad 27,3 47,6 -4,8 -11,9 -63,5 -15,8
  Lambayeque -31,3 72,7 42,1 29,6 -71,4 140,0
  Lima 9,0 16,8 4,3 -0,8 -18,2 52,9
  Loreto -20,0 12,5 -11,1 -12,5 -57,1 866,7
  Madre de Dios - - -60,0 -50,0 -100,0 -
  Moquegua 0,0 25,0 40,0 -28,6 -100,0 -
  Pasco 200,0 -33,3 50,0 -33,3 -100,0 -
  Piura -48,3 140,0 8,3 -5,1 -64,9 46,2
  Puno 32,0 34,8 15,7 -18,4 -84,5 107,7
  San Martín 150,0 30,0 -46,2 142,9 -64,7 16,7
  Tacna 0,0 53,8 10,0 -4,5 -61,9 -37,5
  Tumbes - - -60,0 250,0 -100,0 -
  Ucayali -66,7 400,0 -80,0 33,3 -50,0 -50,0

Nota: Solicitud de registro presentada a la Dirección de Derecho de Autor (DDA) del INDECOPI, incluye derechos conexos.
Fuente: Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual - Gerencia de Estudios Económicos.



748

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

0141 PROTECCIÓN DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0141 MAYOR UTILIZACIÓN DEL SISTEMA DE PROPIEDAD INTELECTUAL 

POR PARTE DE LAS PERSONAS NATURALES Y JURÍDICAS
INDICADOR 1A: TASA DE SOLICITUDES DE REGISTROS DE DERECHOS DE AUTOR, 2014 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  -6,1 -2,0 7,9 22,0 3,2 0,3 -33,0 55,2

Nota: Solicitud de registro presentada a la Dirección de Derecho de Autor (DDA) del INDECOPI, incluye derechos conexos.
Fuente: Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual - Gerencia de Estudios Económicos.
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0141 PROTECCIÓN DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0141 MAYOR UTILIZACIÓN DEL SISTEMA DE PROPIEDAD INTELECTUAL 

POR PARTE DE LAS PERSONAS NATURALES Y JURÍDICAS

INDICADOR 2: TASA DE SOLICITUDES DE REGISTROS DE MARCAS, 
SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016 - 2021

(Porcentaje)

Región natural/ 
Departamento 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  -2,9 5,5 35,5 15,0 -11,4 14,4

Región natural
  Costa -4,0 5,6 - - -1,1 14,8
  Sierra 15,1 3,0 - - -90,8 -13,3
  Selva 21,2 5,9 - - -86,2 -37,2

Departamento
  Amazonas 140,0 -8,3 27,3 253,6 -84,8 53,3
  Áncash 24,0 -0,8 -4,2 157,5 -86,3 27,5
  Apurímac 0,0 -14,3 75,0 571,4 -99,3 -100,0
  Arequipa 13,3 8,7 41,5 77,5 -85,8 -72,4
  Ayacucho 4,2 4,0 30,8 517,6 -94,8 -72,7
  Cajamarca -4,1 6,4 412,0 59,0 -93,6 -11,5
  Prov. Const. del Callao -32,7 64,3 29,6 14,1 -83,5 -100,0
  Cusco 0,6 6,0 31,3 112,1 -89,2 145,3
  Huancavelica 1600,0 -35,3 27,3 114,3 -80,0 50,0
  Huánuco 104,8 2,3 38,6 23,0 -88,0 88,9
  Ica 17,8 11,3 27,1 42,7 -83,2 -11,1
  Junín 85,2 11,3 144,3 110,3 -95,3 -62,5
  La Libertad 6,0 9,5 60,6 -9,7 -83,1 -81,8
  Lambayeque -2,5 17,0 41,7 26,1 -75,5 -74,6
  Lima -4,2 5,3 33,1 7,5 4,4 15,7
  Loreto -21,1 36,7 -17,1 252,9 -82,5 0,0
  Madre de Dios 100,0 50,0 41,7 58,8 -74,1 14,3
  Moquegua 8,3 -30,8 -22,2 800,0 -93,7 -25,0
  Pasco - 250,0 271,4 384,6 -100,0 -
  Piura 8,6 -9,7 129,5 -12,9 -85,2 -47,7
  Puno 16,7 3,3 30,4 83,7 -90,4 -16,0
  San Martín 2,5 -9,8 66,2 126,8 -88,2 -93,9
  Tacna 0,0 6,2 -5,0 350,0 -94,5 -92,9
  Tumbes -6,3 26,7 57,9 -43,3 -76,5 -75,0
  Ucayali 71,4 0,0 137,5 71,9 -89,8 -100,0

Nota: Solicitud de registro presentada a la Dirección de Signos Distintivos (DSD) del INDECOPI. Incluye todos los tipos de signos distintivos.
Fuente: Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual - Gerencia de Estudios Económicos.
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0141 PROTECCIÓN DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0141 MAYOR UTILIZACIÓN DEL SISTEMA DE PROPIEDAD INTELECTUAL 

POR PARTE DE LAS PERSONAS NATURALES Y JURÍDICAS

INDICADOR 2A: TASA DE SOLICITUDES DE REGISTROS DE MARCAS, 2014 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  2,0 6,2 -2,9 5,5 35,5 15,0 -11,4 14,4

Nota: Solicitud de registro presentada a la Dirección de Signos Distintivos (DSD) del INDECOPI. Incluye todos los tipos de signos distintivos.
Fuente: Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual - Gerencia de Estudios Económicos.
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0141 PROTECCIÓN DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0141 MAYOR UTILIZACIÓN DEL SISTEMA DE PROPIEDAD INTELECTUAL 

POR PARTE DE LAS PERSONAS NATURALES Y JURÍDICAS
INDICADOR 3: TASA DE SOLICITUDES DE REGISTROS DE PATENTES Y MODELOS DE UTILIDAD NACIONALES, 

SEGÚN REGIÓN NATURAL Y DEPARTAMENTO, 2016 - 2021

(Porcentaje)

Región natural / 
Departamento 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  14,4 17,5 -11,3 34,6 24,1 -42,2

Región natural
  Costa 13,4 11,0 - - 15,5 -42,3
  Sierra 200,0 -50,0 - - 56,2 -42,1
  Selva 26,9 81,8 - - 88,9 -41,2

Departamento
  Amazonas - -100,0 - - 700,0 -62,5
  Áncash 100,0 -25,0 66,7 -60,0 50,0 0,0
  Apurímac - - - - -80,0 0,0
  Arequipa 22,2 181,8 -45,2 76,5 0,0 -20,0
  Ayacucho - - - - -50,0 -100,0
  Cajamarca - -50,0 100,0 100,0 -37,5 -80,0
  Prov. Const. del Callao -100,0 - 46,7 -27,3 18,8 -57,9
  Cusco -33,3 250,0 -28,6 -40,0 500,0 -66,7
  Huancavelica -100,0 - 0,0 100,0 0,0 -100,0
  Huánuco 100,0 50,0 33,3 100,0 62,5 -38,5
  Ica - 0,0 100,0 50,0 0,0 -33,3
  Junín 50,0 50,0 66,7 -33,3 180,0 -32,1
  La Libertad 71,4 -41,7 14,3 37,5 36,4 -53,3
  Lambayeque 300,0 -50,0 200,0 50,0 -66,7 -66,7
  Lima 8,1 8,8 -21,5 44,6 16,6 -39,5
  Loreto - - 0,0 100,0 -100,0 -
  Madre de Dios - - -100,0 - -100,0 -
  Moquegua - - - 200,0 -33,3 -50,0
  Pasco -100,0 - - -100,0 - -100,0
  Piura 200,0 16,7 57,1 -63,6 0,0 -75,0
  Puno 33,3 0,0 -25,0 0,0 300,0 -66,7
  San Martín 300,0 -100,0 - 100,0 250,0 -85,7
  Tacna 0,0 -100,0 - -100,0 - -100,0
  Tumbes - - - - -100,0 -
  Ucayali 0,0 0,0 -100,0 - 0,0 200,0

Nota: Solicitud de registro presentadas por nacionales a la Dirección de Invenciones y Nuevas Tecnologías (DIN) del INDECOPI.
Fuente: Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual - Gerencia de Estudios Económicos.
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0141 PROTECCIÓN DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL
RESULTADO ESPECÍFICO: 0141 MAYOR UTILIZACIÓN DEL SISTEMA DE PROPIEDAD INTELECTUAL 

POR PARTE DE LAS PERSONAS NATURALES Y JURÍDICAS

INDICADOR 3A: TASA DE SOLICITUDES DE REGISTROS DE PATENTES Y MODELOS 
DE UTILIDAD NACIONALES, 2014 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total  39,6 -4,0 14,4 17,5 -11,3 34,6 24,1 -42,2

Nota: Solicitud de registro presentadas por nacionales a la Dirección de Invenciones y Nuevas Tecnologías (DIN) del INDECOPI.
Fuente: Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual - Gerencia de Estudios Económicos.
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0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0149 ENTIDADES Y PROVEEDORES RECIBEN INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN 

DE LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS

INDICADOR N° 1: PORCENTAJE DEL MONTO CONTRATADO MEDIANTE CATÁLOGOS ELECTRÓNICOS 
DE ACUERDOS MARCO POR LAS ENTIDADES DEL ESTADO, 2018 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2018 2019 2020 2021

Total 6,8 8,6 6,1 6,9

Nota: Este indicador mide la cuota de participación del procedimiento de selección de contratación de Acuerdos Marco, respecto a otros tipos de procedimientos establecidos 
en la Ley N° 30225 - Ley de Contrataciones del Estado.
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado - Sistema de Catálogos Electrónicos de 
Acuerdos Marco.
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0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
PRODUCTO: 3000845 ENTIDADES Y PROVEEDORES RECIBEN INFORMACIÓN PARA LA 

GESTIÓN DE LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
INDICADOR N° 1A: PORCENTAJE DEL MONTO CONTRATADO MEDIANTE EL PROCEDIMIENTO DE 
CATÁLOGOS ELECTRÓNICOS DE ACUERDO MARCO POR LAS ENTIDADES DEL ESTADO, SEGÚN 

DEPARTAMENTO, 2019 - 2021
(Porcentaje)

 Departamento 2019 2020 2021

Total  8,6 6,1 6,9

Departamento
 Amazonas 10,5 11,3 11,7
 Áncash 16,4 9,9 11,4
 Apurímac 13,9 13,8 20,1
 Arequipa 8,4 9,4 10,9
 Ayacucho 8,4 7,5 12,1
 Cajamarca 9,5 9,8 10,0
 Prov. Const. del Callao 8,5 8,3 11,5
 Cusco 12,9 9,4 15,9
 Huancavelica 13,9 13,9 17,8
 Huánuco 17,2 12,1 14,3
 Ica 15,5 8,8 7,7
 Junín 9,5 7,9 6,9
 La Libertad 6,9 7,2 7,3
 Lambayeque 10,6 11,9 8,0
 Lima Metropolitana 1/ 7,3 4,4 4,9
 Lima 2/ 13,9 19,7 13,6
 Loreto 8,5 8,0 4,0
 Madre de Dios 10,7 9,8 10,7
 Moquegua 8,0 23,4 12,2
 Pasco 12,2 8,7 13,4
 Piura 11,2 10,8 11,0
 Puno 8,1 7,4 10,2
 San Martín 9,9 5,5 7,2
 Tacna 8,7 7,6 9,1
 Tumbes 10,2 5,2 6,7
 Ucayali 13,6 7,7 9,9

Nota: Este indicador mide la cuota de participación del procedimiento de selección de contratación de Acuerdos Marco, respecto a otros tipos 
de procedimientos establecidos en la Ley N° 30225 - Ley de Contrataciones del Estado.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en 

adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante 

Departamento de Lima y comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado y Sistema de 
Catálogos Electrónicos de Acuerdos Marco.
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0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0149 ENTIDADES Y PROVEEDORES RECIBEN INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN 

DE LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
INDICADOR N° 2: PORCENTAJE DEL MONTO CONTRATADO MEDIANTE EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA 

INVERSA ELECTRÓNICA POR LAS ENTIDADES DEL ESTADO, 2018 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2018 2019 2020 2021

Total 8,3 9,4 6,3 9,2

Nota: Este indicador mide la cuota de participación del procedimiento de selección de Subasta Inversa Electrónica, respecto a otros tipos de procedimientos establecidos en 
la Ley N° 30225 - Ley de Contrataciones del Estado.
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado - Sistema de Catálogos Electrónicos de 
Acuerdos Marco.
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0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
PRODUCTO: 3000845 ENTIDADES Y PROVEEDORES RECIBEN INFORMACIÓN PARA LA 

GESTIÓN DE LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
INDICADOR N° 2A: PORCENTAJE DEL MONTO CONTRATADO MEDIANTE EL PROCEDIMIENTO DE 
SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA POR LAS ENTIDADES DEL ESTADO, SEGÚN DEPARTAMENTO,  

2019 - 2021
(Porcentaje)

 Departamento 2019 2020 2021

Total  9,4 6,3 9,2

Departamento
 Amazonas 26,0 16,2 10,6
 Áncash 12,0 8,7 6,6
 Apurímac 41,5 41,0 24,6
 Arequipa 15,9 12,4 15,3
 Ayacucho 35,2 17,9 18,3
 Cajamarca 32,2 21,9 14,5
 Prov. Const. del Callao 5,8 2,1 6,1
 Cusco 34,3 24,7 17,1
 Huancavelica 25,3 19,4 15,6
 Huánuco 24,3 13,1 13,4
 Ica 11,6 6,6 5,3
 Junín 20,7 24,9 9,8
 La Libertad 11,8 8,9 10,2
 Lambayeque 5,4 6,4 4,6
 Lima Metropolitana 1/ 2,0 1,4 7,2
 Lima 2/ 17,7 11,1 16,2
 Loreto 18,2 13,5 9,9
 Madre de Dios 48,1 22,3 20,6
 Moquegua 29,5 18,6 16,0
 Pasco 22,0 16,4 12,1
 Piura 22,7 11,8 13,4
 Puno 38,2 25,6 23,2
 San Martín 22,9 13,5 6,7
 Tacna 33,4 26,2 11,1
 Tumbes 23,8 9,7 17,4
 Ucayali 17,3 10,3 10,3

Nota: Este indicador mide la cuota de participación del procedimiento de selección de Subasta Inversa Electrónica, respecto a otros tipos de 
procedimientos establecidos en la Ley N° 30225 - Ley de Contrataciones del Estado.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en 

adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante 

Departamento de Lima y comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado y Sistema de 
Catálogos Electrónicos de Acuerdos Marco.
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0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS

INDICADOR N° 3: NÚMERO PROMEDIO DE PROPUESTAS PRESENTADAS EN LOS ÍTEMS DE LOS PROCEDIMIENTOS 
DE SELECCIÓN COMPETITIVOS DE BIENES, SERVICIOS Y OBRAS, 2018 - 2021

(Propuestas)

Nacional 2018 2019 2020 2021

Total 2,6 3,4 2,0 3,8

Nota: El indicador toma información del número de propuestas presentadas en cada ítem que conforma determinado procedimiento de 
selección. El nivel mínimo de competencia considerado es de 2. La medición se realiza una vez estabilizada la data en el SEACE sobre los 
ítems adjudicados en los procedimientos de selección competitivos, lo cual culmina transcurrido un trimestre posterior al año fiscal en análisis. 
competitivos del régimen general para contratación de bienes, servicios y obras. 
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Reporte de la base de datos del Sistema de Inteligencia de Negocios del OSCE -CONOSCE.
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0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS 
CONTRATACIONES PÚBLICAS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS 
CONTRATACIONES PÚBLICAS

INDICADOR N° 3A: NÚMERO PROMEDIO DE PROPUESTAS PRESENTADAS EN 
LOS ÍTEMS DE LOS PROCEDIMIENTOS DE SELECCIÓN COMPETITIVOS DE 

BIENES, SERVICIOS Y OBRAS, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2020 - 2021
(Propuestas)

 Departamento 2020 2021

Total  2,0 3,8

Departamento
 Amazonas 1,7 2,6
 Áncash 1,6 2,6
 Apurímac 2,1 4,5
 Arequipa 2,2 3,6
 Ayacucho 1,7 2,8
 Cajamarca 1,7 3,4
 Prov. Const. del Callao 2,1 3,0
 Cusco 1,9 4,3
 Huancavelica 1,5 3,3
 Huánuco 1,3 2,1
 Ica 1,9 3,7
 Junín 1,7 2,9
 La Libertad 1,7 3,8
 Lambayeque 1,9 4,5
 Lima Metropolitana 1/ - -
 Lima 2/ - -
 Loreto 1,4 2,4
 Madre de Dios 1,9 3,1
 Moquegua 1,9 3,5
 Pasco 1,3 2,5
 Piura 1,6 3,2
 Puno 1,5 3,2
 San Martín 1,4 2,5
 Tacna 1,7 3,5
 Tumbes 1,6 2,9
 Ucayali 1,6 2,4

Nota: El indicador toma información del número de propuestas presentadas en cada ítem que conforma de-
terminado procedimiento de selección. El nivel mínimo de competencia considerado es de 2. La medición se 
realiza una vez estabilizada la data en el SEACE sobre los ítems adjudicados en los procedimientos de selección 
competitivos, lo cual culmina transcurrido un trimestre posterior al año fiscal en análisis.
La fecha de corte para el año 2020 fue al 31/03/2021 y para el año 2021 fue al 02/01/2022.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de 

Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima 

se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, 
Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

- No disponible
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Sistema de Inteligencia de Negocios 
del OSCE (CONOSCE).
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0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS

INDICADOR N° 4: PORCENTAJE DE AHORRO POR PRECIO EN EL MERCADO PÚBLICO, 2018 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2018 2019 2020 2021

Total 5,6 9,8 10,0 9,8

Nota: El indicador, permite medir la diferencia entre el valor referencial y el adjudicado, Por lo tanto, cuanto mayor sea este valor mejor será la condición de precio de la 
contratación.
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE).
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0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS 
CONTRATACIONES PÚBLICAS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS 
CONTRATACIONES PÚBLICAS

INDICADOR N° 4A: PORCENTAJE DE AHORRO POR PRECIO EN EL MERCADO 
PÚBLICO, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2020 - 2021.

(Porcentaje)

Departamento 2020 2021

Total  10,0 9,8

Departamento
 Amazonas 9,2 8,0
 Áncash 2,1 2,5
 Apurímac 5,9 6,1
 Arequipa 8,7 7,9
 Ayacucho 4,6 3,4
 Cajamarca 5,2 6,1
 Prov. Const. del Callao 9,7 10,6
 Cusco 7,4 7,9
 Huancavelica 2,7 6,8
 Huánuco 2,4 2,0
 Ica 7,2 6,2
 Junín 4,6 5,5
 La Libertad 7,7 5,2
 Lambayeque 7,8 8,1
 Lima Metropolitana 1/ - -
 Lima 2/ - -
 Loreto 8,6 7,1
 Madre de Dios 7,3 7,4
 Moquegua 8,7 6,7
 Pasco 2,6 1,1
 Piura 4,6 3,4
 Puno 5,5 6,0
 San Martín 6,0 7,4
 Tacna 4,7 5,1
 Tumbes 3,2 4,4
 Ucayali 11,7 12,2

Nota: El indicador, permite medir la diferencia entre el valor referencial y el adjudicado, Por lo tanto, cuanto 
mayor sea este valor mejor será la condición de precio de la contratación.
La fecha de corte para el año 2020 fue al 12/01/2021 y para el año 2021 fue al 02/01/2022.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de 

Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima 

se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, 
Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

- No disponible
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Reporte de la base de datos del Siste-
ma de Inteligencia de Negocios del OSCE -CONOSCE.



Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

763

0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0149 ENTIDADES Y PROVEEDORES RECIBEN INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN 

DE LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS

INDICADOR N° 5: PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DE PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES - PAC, 2018 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2018 2019 2020 2021

Total 76,0 74,0 80,0 83,0

Nota: El indicador calcula el porcentaje del número de procesos que, habiendo sido programados en el Plan Anual de Contrataciones, fueron convocados.
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE).

0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS

INDICADOR N° 6: PORCENTAJE DE ÍTEMS DECLARADOS DESIERTOS, 2017 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2017 2018 2019 2020 2021

Total 14,9 14,8 21,3 22,6 23,8

Nota: Este indicador se basa en el registro del número de ítems que presentan los estados: Buena Pro, en proceso y los desiertos en los procedimientos del Régimen General 
con competencia (sin considerar Acuerdo Marco). Ello quiere decir que no incluye las Contrataciones Directas y Comparaciones de Precios, procesos que, por su naturaleza, 
no quedan desiertos. El porcentaje de ítems Desiertos es un proxy de las contrataciones fallidas.
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE).
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0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS 
CONTRATACIONES PÚBLICAS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS 
CONTRATACIONES PÚBLICAS

INDICADOR N° 6A: PORCENTAJE DE ÍTEMS DE PROCEDIMIENTOS DE SELECCIÓN 
DECLARADOS DESIERTOS, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2020 - 2021

(Porcentaje)

 Departamento 2020 2021

Total  22,6 23,8

Departamento
 Amazonas 29,6 22,2
 Áncash 21,7 23,3
 Apurímac 17,8 20,7
 Arequipa 24,3 27,8
 Ayacucho 22,0 23,7
 Cajamarca 17,9 21,6
 Prov. Const. del Callao 21,0 24,1
 Cusco 24,0 25,5
 Huancavelica 26,8 26,7
 Huánuco 25,7 23,1
 Ica 17,4 15,2
 Junín 19,0 26,9
 La Libertad 21,5 24,9
 Lambayeque 24,6 32,6
 Lima Metropolitana 1/ - -
 Lima 2/ - -
 Loreto 20,6 20,7
 Madre de Dios 25,7 21,7
 Moquegua 24,6 29,8
 Pasco 18,6 24,5
 Piura 27,6 26,7
 Puno 25,5 24,8
 San Martín 21,5 18,3
 Tacna 24,5 24,4
 Tumbes 19,9 15,5
 Ucayali 19,3 19,5

Nota: Este indicador se basa en el registro del número de ítems que presentan los estados: Buena Pro, en proceso y los 
desiertos en los procedimientos del Régimen General con competencia (sin considerar Acuerdo Marco). Ello quiere decir 
que no incluye las Contrataciones Directas y Comparaciones de Precios, procesos que, por su naturaleza, no quedan 
desiertos. El porcentaje de ítems Desiertos es un proxy de las contrataciones fallidas.
La fecha de corte para el año 2020 fue al 12/01/2021 y para el año 2021 fue al 02/01/2022.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se 

denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se 

denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, 
Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

- No disponible
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Sistema Electrónico de Contrataciones del 
Estado (SEACE).
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0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS

INDICADOR N° 7: PORCENTAJE DE ÍTEMS QUE TUVIERON ALGUNA NULIDAD, 2017 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2017 2018 2019 2020 2021

Total 10,0 9,1 7,9 6,6 4,9

Nota: Este indicador calcula el porcentaje del número de ítems que durante el desarrollo del proceso hasta la buena pro, tuvieron alguna Nulidad.
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE).
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0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES 

PÚBLICAS
INDICADOR 7A: PORCENTAJE DE ÍTEMS QUE TUVIERON ALGUNA NULIDAD, SEGÚN 

DEPARTAMENTO, 2019 - 2021
(Porcentaje)

Departamento 2019 2020 2021

Total  7,9 6,6 4,9

Departamento
 Amazonas 12,3 13,1 11,9
 Áncash 11,8 6,2 6,1
 Apurímac 7,5 14,6 7,1
 Arequipa 7,7 6,4 5,4
 Ayacucho 8,6 11,2 7,1
 Cajamarca 13,4 7,9 6,0
 Prov. Const. del Callao 4,9 4,4 4,8
 Cusco 8,2 10,9 6,0
 Huancavelica 12,1 10,4 4,1
 Huánuco 10,3 10,1 6,0
 Ica 14,5 4,2 6,0
 Junín 9,2 12,3 4,6
 La Libertad 9,8 7,0 5,9
 Lambayeque 10,7 4,3 7,6
 Lima Metropolitana 1/ 5,7 - 2,3
 Lima 2/ 10,2 - 7,4
 Loreto 10,0 6,5 4,7
 Madre de Dios 9,6 9,4 4,5
 Moquegua 6,8 3,3 5,1
 Pasco 14,5 3,2 5,9
 Piura 11,1 4,5 5,5
 Puno 8,6 5,8 5,3
 San Martín 10,4 7,5 4,2
 Tacna 8,8 2,5 5,0
 Tumbes 12,4 1,4 5,6
 Ucayali 10,5 3,6 7,1

Nota: Este indicador calcula el porcentaje del número de ítems que durante el desarrollo del proceso hasta la buena pro, tuvieron alguna 
Nulidad.
Las fechas de corte son, para el año 2019: 13/04/2022, para el año 2020: 12/01/2021 y para el año 2021: 12/01/2022.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en 

adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en 

adelante Departamento de Lima y comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, 
Oyón y Yauyos.

Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE).
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0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS

INDICADOR N° 8: PORCENTAJE DE LICITACIONES Y CONCURSOS PÚBLICOS CUYA DURACIÓN EN DÍAS 
HÁBILES ES MENOR AL PROMEDIO, 2018 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2018 2019 2020 2021

Total 46,5 66,2 75,3 72,3

Nota: El indicador calcula el porcentaje del número de procesos de Licitaciones y Concursos cuya duración entre la convocatoria y el consentimiento de la buena pro, es 
igual o menor al promedio de días hábiles.
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE).
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0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS 
CONTRATACIONES PÚBLICAS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS 
CONTRATACIONES PÚBLICAS

INDICADOR N° 8A: PORCENTAJE DE LICITACIONES Y CONCURSOS PÚBLICOS 
CUYA DURACIÓN EN DÍAS HÁBILES ES MENOR AL PROMEDIO, SEGÚN 

DEPARTAMENTO, 2020 - 2021
(Porcentaje)

Departamento 2020 2021

Total  75,3 72,3

Departamento
 Amazonas 72,9 70,3
 Áncash 76,3 86,1
 Apurímac 78,4 91,4
 Arequipa 74,1 71,4
 Ayacucho 79,5 80,9
 Cajamarca 85,8 91,9
 Prov. Const. del Callao 74,4 80,4
 Cusco 84,9 75,9
 Huancavelica 88,2 83,4
 Huánuco 87,3 94,1
 Ica 87,5 86,3
 Junín 78,8 78,6
 La Libertad 88,6 80,5
 Lambayeque 79,8 69,6
 Lima Metropolitana 1/ - -
 Lima 2/ - -
 Loreto 73,9 74,0
 Madre de Dios 100,0 88,9
 Moquegua 89,3 82,5
 Pasco 79,5 62,5
 Piura 80,9 84,9
 Puno 83,4 95,5
 San Martín 74,6 82,9
 Tacna 72,2 54,2
 Tumbes 96,5 100,0
 Ucayali 74,4 71,8

Nota: El indicador calcula el porcentaje del número de procesos de Licitaciones y Concursos cuya duración entre 
la convocatoria y el consentimiento de la buena pro, es igual o menor al promedio de días hábiles.
La fecha de corte para el año 2020 fue al 12/01/2021 y para el año 2021 fue al 02/01/2022.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de 

Lima se denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima 

se denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, 
Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

- No disponible
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Sistema Electrónico de Contratacio-
nes del Estado (SEACE).
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0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS

INDICADOR N° 9: PORCENTAJE DE ÍTEMS DE PROCESOS COMPETITIVOS QUE SE ADJUDICARON 
EN AMBIENTE DE COMPETENCIA, 2018 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2018 2019 2020 2021

Total 51,7 66,1 26,3 67,9

Nota: Este indicador mide el porcentaje de propuestas en las que hubo 2 o más postores en los procesos de selección convocados. Mediante Licitación Pública (LP), Con-
curso Público y Adjudicaciones Simplificadas (AS). 
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Reporte de la base de datos del Sistema de Inteligencia de Negocios del OSCE -CONOSCE.
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0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES 
PÚBLICAS

RESULTADO ESPECÍFICO: 0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS 
CONTRATACIONES PÚBLICAS

INDICADOR N° 9A: PORCENTAJE DE ÍTEMS DE PROCESOS COMPETITIVOS QUE 
SE ADJUDICARON EN AMBIENTE DE COMPETENCIA, SEGÚN DEPARTAMENTO, 

2019 - 2021
(Porcentaje)

Departamento 2019 2020 2021

Total  66,1 26,3 67,9

Departamento
 Amazonas 60,5 26,5 59,2
 Áncash 60,4 20,5 57,3
 Apurímac 72,7 26,5 78,6
 Arequipa 70,2 30,6 70,3
 Ayacucho 62,7 24,3 64,6
 Cajamarca 59,3 18,9 64,5
 Prov. Const. del Callao 63,7 32,0 65,9
 Cusco 73,9 27,5 75,7
 Huancavelica 62,0 20,3 70,7
 Huánuco 53,7 15,4 47,1
 Ica 69,4 20,1 66,3
 Junín 63,6 23,1 62,4
 La Libertad 66,4 23,2 67,8
 Lambayeque 61,7 25,4 71,5
 Lima Metropolitana 1/ 70,2 - -
 Lima 2/ 64,5 - -
 Loreto 53,4 18,0 51,6
 Madre de Dios 72,4 32,3 75,0
 Moquegua 73,9 26,5 72,9
 Pasco 61,2 14,7 54,9
 Piura 59,9 17,1 60,6
 Puno 66,0 20,0 66,1
 San Martín 56,5 17,1 54,4
 Tacna 69,8 23,9 75,5
 Tumbes 63,8 26,5 57,1
 Ucayali 52,4 26,3 49,5

Nota: Este indicador mide el porcentaje de propuestas en las que hubo 2 o más postores en los procesos de selección 
convocados. Mediante Licitación Pública (LP), Concurso Público y Adjudicaciones Simplificadas (AS). 
La fecha de corte para el año 2019 fue el 13/04/2022, para el año 2020 fue el 12/01/2021 y para el año 2021 fue el 
02/01/2022.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se 

denominarán en adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se 

denominarán en adelante Departamento de Lima y comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, 
Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.

- No disponible
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Sistema de Inteligencia de Negocios del 
OSCE (CONOSCE).
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0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS

INDICADOR N° 10: PORCENTAJE DEL MONTO ADJUDICADO A LAS MICRO Y PEQUEÑAS 
EMPRESAS (MYPE), 2018 - 2021

(Porcentaje)

Nacional 2018 2019 2020 2021

Total 49,9 38,3 36,3 48,0

Nota: Este indicador mide el porcentaje de participación de las micro y pequeñas empresas con respecto al monto total adjudicado en el régimen general de contratación (en mi-
llones de nuevos soles). Para determinar la participación MYPE no se considera las exoneraciones o contrataciones directas por ser procedimientos donde no existe competencia. 
No incluye Acuerdo Marco.
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Reporte de la base de datos del Sistema de Inteligencia de Negocios del OSCE -CONOSCE.
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0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES 

PÚBLICAS

INDICADOR 10A: PORCENTAJE DEL MONTO ADJUDICADO A LAS MICRO Y PEQUEÑAS 
EMPRESAS (MYPE), SEGÚN DEPARTAMENTO, 2020 - 2021

Departamento 2020 2021

Total  36,3 48,0

Departamento

 Amazonas 36,3 76,6

 Áncash 71,6 67,7

 Apurímac 47,2 74,5

 Arequipa 58,3 55,0

 Ayacucho 55,7 88,1

 Cajamarca 70,8 85,3

 Prov. Const. del Callao 25,0 47,7

 Cusco 49,8 79,2

 Huancavelica 77,3 79,9

 Huánuco 61,6 93,8

 Ica 58,4 75,9

 Junín 71,3 80,6

 La Libertad 80,2 50,0

 Lambayeque 80,7 65,8

 Lima Metropolitana 1/ - -

 Lima 2/ - -

 Loreto 45,4 56,2

 Madre de Dios 92,2 94,3

 Moquegua 86,0 78,0

 Pasco 69,2 95,1

 Piura 70,6 44,8

 Puno 70,2 87,5

 San Martín 42,7 78,3

 Tacna 57,4 80,4

 Tumbes 60,4 81,6

 Ucayali 74,4 75,1

Nota: Este indicador mide el porcentaje de participación de las micro y pequeñas empresas con respecto al monto total adjudicado en el 
régimen general de contratación (en millones de nuevos soles). Para determinar la participación MYPE no se considera las exoneraciones 
o contrataciones directas por ser procedimientos donde no existe competencia. No incluye Acuerdo Marco.
En el año 2019, no se cuenta con data departamental.
Las fechas de corte son, para el año 2019: 13/04/2022, para el año 2020: 12/01/2022 y para el año 2021: 04/04/2022.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en 

adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en 

adelante Departamento de Lima y comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, 
Oyón y Yauyos.

Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Sistema de Inteligencia de Negocios del OSCE (CONOSCE).
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0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
PRODUCTO: 3000844 ACTORES DE LA CONTRATACIÓN PÚBLICA CON MEJORES 

COMPETENCIAS

INDICADOR 11: PORCENTAJE DE PERSONAS CON COMPETENCIAS SUFICIENTES, SEGÚN 
DEPARTAMENTO, 2019 - 2021

Departamento 2019 2020 2021

Total  68,8 67,3 59,8

Departamento

 Amazonas 64,4 53,2 45,5

 Áncash 83,0 69,2 43,4

 Apurímac 60,0 78,3 54,8

 Arequipa 64,2 61,3 60,2

 Ayacucho 77,0 65,9 56,6

 Cajamarca 68,3 64,6 68,2

 Prov. Const. del Callao - 71,4 53,6

 Cusco 54,1 38,3 52,0

 Huancavelica 75,9 51,5 55,9

 Huánuco 32,5 72,1 56,4

 Ica 82,4 72,3 73,5

 Junín 71,5 57,9 57,3

 La Libertad 86,3 81,6 63,7

 Lambayeque 93,9 72,2 62,9

 Lima Metropolitana 1/ - - -

 Lima 2/ - - -

 Loreto 59,8 68,0 59,3

 Madre de Dios 57,9 40,0 45,5

 Moquegua 70,5 68,8 75,9

 Pasco 69,2 64,7 20,0

 Piura 84,0 65,4 65,9

 Puno 54,0 60,6 51,5

 San Martín 76,1 59,6 60,0

 Tacna 80,1 73,7 68,3

 Tumbes 72,4 63,9 60,0

 Ucayali 59,4 54,9 63,9

Nota: Mide el número de actores con competencias suficientes para intervenir en los procesos de contratación pública Este indicador está orien-
tado a facilitar la gestión eficiente de las contrataciones del Estado a través de la mejora de las capacidades de los servidores que trabajan en el 
área usuario y en el órgano encargado de las contrataciones, así como de los proveedores del Estado, basado en la matriz de competencias de 
dichos actores. El objetivo de este indicador es contribuir en la eficiencia del gasto público.
La fecha de corte es el 31/12/2021.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en adelante, 

Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en adelante 

Departamento de Lima y comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Subdirección de Desarrollo de Capacidades en Contrataciones del 
Estado (SDCC).



774

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
RESULTADO ESPECÍFICO: 0149 ENTIDADES Y PROVEEDORES RECIBEN INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN DE 

LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
INDICADOR N° 12: PROMEDIO DE TIEMPO DE ATENCIÓN DE LOS TRÁMITES DE INSCRIPCIÓN EJECUTORES 

Y CONSULTORES DE OBRA, 2017 - 2021

(Tiempo promedio)

Nacional 2017 2018 2019 2020 2021

Total 11,4 10,8 11,3 7,8 3,5

Nota: Plazo en que se emite respuesta a la solicitud de inscripción de ejecutores y consultores de obra.El plazo es calculado considera solo días laborables.
Este Indicador mide la eficiencia en los tiempos de atención de los trámites de inscripción en el Registro Nacional de Proveedores de los ejecutores y consultores de obra a 
nivel nacional. El plazo es calculado y considera solo días laborables. 
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Reporte de la Base de datos del Registro Nacional de Proveedores (RNP).
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0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
PRODUCTO: 3000845 ENTIDADES Y PROVEEDORES RECIBEN INFORMACIÓN PARA LA 

GESTIÓN DE LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS

INDICADOR N° 12A: PROMEDIO DE TIEMPO DE ATENCIÓN DE LOS TRÁMITES DE INSCRIPCIÓN 
EJECUTORES Y CONSULTORES DE OBRA, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2019 - 2021

(Tiempo promedio)

Departamento 2019 2020 2021

Total  11,3 7,8 3,5

Departamento

 Amazonas - - -

 Áncash 13,0 10,4 4,3

 Apurímac 11,2 9,3 2,9

 Arequipa 8,5 6,4 1,0

 Ayacucho 8,8 6,0 3,2

 Cajamarca 10,1 7,5 4,5

 Prov. Const. del Callao - - -

 Cusco 11,4 8,0 2,4

 Huancavelica 10,5 3,7 1,3

 Huánuco 13,2 9,1 5,5

 Ica 10,7 6,3 1,9

 Junín 14,6 7,3 2,4

 La Libertad 9,4 7,9 3,5

 Lambayeque 17,2 8,2 4,5

 Lima Metropolitana 1/ - - -

 Lima 2/ - - -

 Loreto 16,0 10,6 3,5

 Madre de Dios 7,2 5,7 0,6

 Moquegua - - -

 Pasco - - -

 Piura 11,1 5,5 1,5

 Puno 8,9 7,1 2,0

 San Martín 11,3 8,6 2,9

 Tacna 7,7 6,6 2,3

 Tumbes 10,2 11,9 8,6

 Ucayali 13,5 7,0 2,9

Nota: Este Indicador mide la eficiencia en los tiempos de atención de los trámites de inscripción en el Registro Nacional de Proveedores 
de los ejecutores y consultores de obra a nivel nacional. El plazo es calculado y considera solo días laborables. 
Los datos corresponden a los trámites recepcionados y atendidos por la Oficina Desconcentrada ubicada en cada departamento.
1/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Provincia de Lima se denominarán en 

adelante, Lima Metropolitana y comprende los 43 distritos.
2/ Denominación establecida mediante Ley N° 31140, las publicaciones estadísticas referidas a la Región Lima se denominarán en 

adelante Departamento de Lima y comprende las provincias de:  Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, 
Oyón y Yauyos.

- No disponible
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Sistema del Registro Nacional de Proveedores (RNP v4.0).
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0149 MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS
PRODUCTO: 3000846 PLANES DE MITIGACIÓN DE RIESGOS IMPLEMENTADOS

INDICADOR N° 13: PORCENTAJE DE ACCIONES DE MITIGACIÓN DE RIESGOS IMPLEMENTADOS, 
2019 - 2021
(Porcentaje)

Nacional 2019 2020 2021

Total 0,0 0,0 67,0

Nota: Porcentaje de acciones de mitigación de riesgos que han sido implementadas por los actores del mercado de contrataciones públicas, 
en relación a la totalidad de acciones identificadas por la Dirección de Gestión de Riesgos.
Fuente: Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - Dirección de Gestión de Riesgos.
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4	 Indicador Nº 4:	 Porcentaje de personas derivadas por la línea 100 o de Servicio de Atención Urgente (SAU) que reciben 

atención en un Centro Emergencia Mujer (CEM).......................................................................................................... 1050
5	 Indicador Nº 5:	 Porcentaje de reincidencia de violencia familiar y sexual en personas atendidas en los Centros Emergencia 

Mujer (CEM).................................................................................................................................................................. 1051

CAPÍTULO 33 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0082: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO         ......................................................................... 1053

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
1	 Indicador Nº 2601:	 Cobertura de agua por red pública................................................................................................................................ 1055
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2	 Indicador Nº 4260:	 Cobertura de alcantarillado u otras formas de disposición de excretas........................................................................ 1056
3	 Indicador Nº 3:	 Cobertura de tratamiento de aguas residuales.............................................................................................................. 1057

CAPÍTULO 34 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0083: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL...................................................................................... 1059

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
1	 Indicador Nº 2601:	 Cobertura de agua por red pública................................................................................................................................ 1061
2	 Indicador Nº 4260:	 Cobertura de alcantarillado u otras formas de disposición de excretas........................................................................ 1062
3	 Indicador Nº 2606:	 Porcentaje de hogares con servicio de agua que se encuentran capacitados en el uso y manipulación 

adecuada del agua........................................................................................................................................................ 1063
4	 Indicador Nº 2607:	 Porcentaje de hogares que realizan prácticas adecuadas en el lavado de manos....................................................... 1064
5	 Indicador Nº 3814:	 Porcentaje de hogares con letrinas que realizan prácticas adecuadas en limpieza y mantenimiento de 

letrina, pozo séptico y pozo ciego.................................................................................................................................. 1065
6	 Indicador Nº 4446:	 Pago mensual que los hogares realizan por la operación y mantenimiento del servicio de agua por red pública........ 1066
7	 Indicador Nº 7:	 Porcentaje de hogares que tienen acceso al servicio de agua por red pública y realizan prácticas adecuadas 

en el uso del agua......................................................................................................................................................... 1067
8	 Indicador Nº 8:	 Porcentaje de hogares que tienen acceso al servicio de agua por red pública y realizaron algún pago por la 

operación y mantenimiento del servicio de agua........................................................................................................... 1068

CAPÍTULO 35 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0086: MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL.............................................................. 1069

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
1	 Indicador Nº 1828:	 Porcentaje de sesiones de audiencias realizadas......................................................................................................... 1071
2	 Indicador Nº 2449:	 Porcentaje de denuncias resueltas con relación a la carga total de denuncias............................................................ 1072
3	 Indicador Nº 2450:	 Porcentaje de denuncias resueltas con relación a la carga anual de denuncias.......................................................... 1073
4	 Indicador Nº 2464:	 Tiempo de duración del proceso.................................................................................................................................... 1074
5	 Indicador Nº 2387:	 Porcentaje de denuncias de delitos que culminan con informe policial......................................................................... 1076
6	 Indicador Nº 2742:	 Porcentaje de requisitorias cumplidas........................................................................................................................... 1078
7	 Indicador Nº 2734:	 Porcentaje de audiencias de control de acusación donde los defensores públicos participan y se desestima 

la acusación fiscal.......................................................................................................................................................... 1079
8	 Indicador Nº 2735:	 Porcentaje de actividades operativas atendidas por la defensa pública....................................................................... 1080
9	 Indicador Nº 2736:	 Porcentaje de participaciones de los defensores públicos donde se aprobaron salidas o mecanismos de 

simplificación procesal................................................................................................................................................... 1081
10	 Indicador Nº 10:	 Porcentaje de casos con acusación fiscal que terminan con sentencia condenatoria.................................................. 1082
11	 Indicador Nº 11:	 Porcentaje de denuncias resueltas por salidas alternativas y mecanismos de simplificación procesall....................... 1083
12	 Indicador Nº 12:	 Porcentaje de denuncias finalizadas  con archivo definitivo.......................................................................................... 1084
13	 Indicador Nº 13:	 Porcentaje de requerimientos fiscales de presiones preventivas declarados fundados, según distrito fiscal............... 1085

CAPÍTULO 36 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0089: REDUCCIÓN DE LA DEGRADACIÓN DE LOS SUELOS AGRARIOS.............................................................. 1087

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
1	 Indicador Nº 1:	 Porcentaje de productores/as agropecuarios/as de cultivos transitorios y/o permanentes, que tienen una 

adecuada orientación de siembras................................................................................................................................ 1089
2	 Indicador Nº 4130:	 Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que han realizado análisis de suelo y recibieron asistencia 

técnica para implementar actividades en función al resultado obtenido en los últimos tres años................................. 1090
3	 Indicador Nº 2746:	 Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que han recibido asistencia técnica sobre instalación y 

manejo de pastos en los últimos tres años y la aplican................................................................................................. 1091
4	 Indicador Nº 2487:	 Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que han sido capacitados sobre instalación y manejo de 

pastos en los últimos tres años..................................................................................................................................... 1092
5	 Indicador Nº 2743:	 Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que usan fertilizantes y/o abonos y realizan prácticas 

adecuadas en el uso de estos insumos agrícolas......................................................................................................... 1093
6	 Indicador Nº 2744:	 Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que usan plaguicidas y realizan prácticas adecuadas en el 

uso de este insumo agrícola.......................................................................................................................................... 1094
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CAPÍTULO 34 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR.......................... 1097

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
1	 Indicador Nº 1:	 Porcentaje de estudiantes de segundo grado de primaria de Instituciones Educativas públicas que se 

encuentran en el nivel suficiente en comprensión lectora............................................................................................. 1099
2	 Indicador Nº 2:	 Porcentaje de estudiantes de segundo grado de primaria de Instituciones Educativas públicas, con nivel 

satisfactorio en matemática............................................................................................................................................1100
6	 Indicador Nº 6:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas con plana docente completa al inicio del año escolar (inicial)............1101
7	 Indicador Nº 7:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas con plana docente completa al inicio del año escolar (primaria)........1102
8	 Indicador Nº 8:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de inicial que cumplen con las horas reglamentarias de 

clases anuales................................................................................................................................................................1103
9	 Indicador Nº 9:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria que cumplen con las horas reglamentarias de 

clases anuales................................................................................................................................................................1105
10	 Indicador Nº 10:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de secundaria que cumplen con las horas reglamentarias 

de clases anuales...........................................................................................................................................................1107
10A	 Indicador Nº 10A:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de secundaria que cumplen con las horas reglamentarias 

de clases anuales (jornada escolar regular y jornada escolar completa).......................................................................1109
11	 Indicador Nº 11:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de secundaria que iniciaron el año escolar con el equipo 

docente completo...........................................................................................................................................................1112
12	 Indicador Nº 12:	 Porcentaje de locales escolares con servicios higiénicos en buen estado....................................................................1113
13	 Indicador Nº 13:	 Porcentaje de locales escolares, con aulas en buen estado..........................................................................................1114
35	 Indicador Nº 35:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, cuyas aulas de primer y segundo grado 

cuentan con material educativo desde el inicio del año escolar.....................................................................................1115
36	 Indicador Nº 36:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, cuyas aulas de segundo, cuarto y sexto grado 

cuentan con material educativo desde el inicio del año escolar.....................................................................................1116
37	 Indicador Nº 37:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, cuyas aulas de primer y segundo grado 

disponen de textos escolares suficientes y en buen estado...........................................................................................1117
38	 Indicador Nº 38:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, cuyas aulas de cuarto grado disponen de 

textos escolares suficientes y en buen estado...............................................................................................................1118
40	 Indicador Nº 40:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, cuyas aulas de primer y segundo grado 

recibieron suficientes cuadernos de trabajo, de manera oportuna y los usan frecuentemente......................................1119
41	 Indicador Nº 41:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, cuyas aulas de segundo y cuarto grado 

recibieron suficientes cuadernos de trabajo, de manera oportuna y los usan frecuentemente......................................1121
42	 Indicador Nº 42:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, cuyas aulas de primer y segundo grado usan 

los kits de materiales educativos....................................................................................................................................1123
43	 Indicador Nº 43:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, cuyas aulas de segundo y cuarto grado usan 

los kits de materiales educativos....................................................................................................................................1125
44	 Indicador Nº 44:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de secundaria cuyas aulas recibieron suficientes textos 

escolares, en buen estado y de manera oportuna.........................................................................................................1127
46	 Indicador Nº 46:	 Porcentaje de docentes de segundo grado que recibieron los informes, los leyeron y consideran útil la 

información recibida en los informes para su práctica educativa...................................................................................1129
47	 Indicador Nº 47:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria cuyos directores entregaron los informes a los 

docentes de segundo grado y realizaron  la jornada de análisis....................................................................................1130
47A	 Indicador Nº 47A:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria cuyos directores entregaron los informes a los 

docentes de segundo grado y/o cuarto grado y realizaron la jornada de análisis..........................................................1131
48	 Indicador Nº 48:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de una muestra de control evaluadas del segundo grado de 

primaria que participaron en la evaluación censal de estudiantes.................................................................................1132
49	 Indicador Nº 49:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria que participaron en la ECE y recibieron los 

reportes para segundo grado.........................................................................................................................................1133
49A	 Indicador Nº 49A:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria que participaron en la evaluación censal de 

estudiantes y recibieron los reportes para segundo y/o cuarto grado............................................................................1134
50	 Indicador Nº 50:	 Porcentajes de hogares con al menos un niño o niña que asistió al 2º grado de educación primaria que 

recibieron el reporte individual de resultados de la evaluación censal de estudiantes..................................................1135
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CAPÍTULO 38 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0091:	 INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACIÓN DE 3 A 16 AÑOS A LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS PÚBLICOS DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR..............................................................1137

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
1	 Indicador Nº 2368:	 Tasa neta de asistencia en educación inicial..................................................................................................................1139
2	 Indicador Nº 2369:	 Tasa neta de asistencia en educación primaria..............................................................................................................1140
3	 Indicador Nº 2370:	 Tasa neta de asistencia en educación secundaria.........................................................................................................1141

CAPÍTULO 39 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0093: DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS EMPRESAS.........................................................................................1143

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
1	 Indicador Nº 2865:	 Porcentaje de empresas que aplican los conocimientos técnicos productivos adquiridos.............................................1145
2	 Indicador Nº 2890:	 Porcentaje de personas que han adquirido conocimientos en aspectos de gestión empresarial..................................1146
3	 Indicador Nº 4132:	 Porcentaje de empresas cuyo personal mejora su conocimiento en regulación y gestión ambiental............................1147
4	 Indicador Nº 3754:	 Porcentaje de empresas cuyo personal mejora su conocimiento en regulación industrial............................................1148
5	 Indicador Nº 4023:	 Porcentaje de MIPYME atendidas por los CITE.............................................................................................................1149

CAPÍTULO 40 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0094: ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA..............................................................................1151

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
1	 Indicador Nº 1:	 Variación porcentual del volumen comercializado de productos acuícolas a nivel internacional en toneladas 

métricas..........................................................................................................................................................................1153
2	 Indicador Nº 2:	 Variación porcentual del volumen comercializado de productos acuícolas en el país en toneladas métricas,..............1154
3	 Indicador Nº 4134:	 Porcentaje de cosecha de recursos hidrobiológicos de la actividad acuícola................................................................1155
4	 Indicador Nº 4:	 Porcentaje de productividad promedio de los principales cultivos acuícolas.................................................................1156
5	 Indicador Nº 5:	 Porcentaje de acuicultores con derecho otorgado.........................................................................................................1157
6	 Indicador Nº 3505:	 Porcentaje de unidades de producción acuícola que aplican conocimientos transferidos.............................................1158
7	 Indicador Nº 7:	 Porcentaje de acuicultores que reciben asistencia técnica en manejo productivo.........................................................1159

CAPÍTULO 41 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0095: FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL.............................................................................................1161

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
1	 Indicador Nº 1746:	 Valor de producción promedio por pescador por faena (Reemplaza al indicador “Valor de producción 

promedio por pescador por faena”. No se cuenta con bases de datos, se reportan valores informados por IMARPE.1163
2	 Indicador Nº 2969:	 Porcentaje de los agentes DPAS y puntos de desembarque capacitados que aprobaron las supervisiones 

sanitarias........................................................................................................................................................................1164
3	 Indicador Nº 1148:	 Porcentaje de agentes de la pesca formalizados...........................................................................................................1165
4	 Indicador Nº 1149:	 Porcentaje de agentes de la pesca artesanal que acceden a capacitación...................................................................1166
5	 Indicador Nº 1150:	 Porcentaje de pescadores que acceden a créditos........................................................................................................1167
7	 Indicador Nº 2488:	 Porcentaje de recursos hidrobiológicos regulados.........................................................................................................1168

CAPÍTULO 42 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0096: GESTIÓN DE LA CALIDAD DEL AIRE................................................................................................................1169

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
1	 Indicador Nº 2969:	 Porcentaje de hogares urbanos cuya población considera que el aire se encuentra contaminado en su zona 

o barrio............................................................................................................................................................................1171
2	 Indicador Nº 2:	 Porcentaje de hogares urbanos cuya población acudiría a las instituciones competentes en caso identificara 

la existencia de contaminación del aire..........................................................................................................................1172

CAPÍTULO 43 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0097: PROGRAMA NACIONAL DE ASISTENCIA SOLIDARIA PENSIÓN 65..............................................................1173

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
3	 Indicador Nº 3830:	 Porcentaje de personas pobres extremas de 65 años a más que no acudió a un establecimiento de salud 

por falta de recursos económicos...................................................................................................................................1175
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CAPÍTULO 45 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0099: CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES........................................................................1177

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
1	 Indicador Nº 4143:	 Índice de expedientes cuya duración del expediente en calificación se encuentra dentro de los límites 

establecidos por la nueva ley procesal de trabajo en el proceso abreviado..................................................................1179
2	 Indicador Nº 4144	 Índice de expedientes cuya duración del expediente en calificación se encuentra dentro de los límites 

establecidos por la nueva ley procesal de trabajo en el proceso ordinario....................................................................1180
3	 Indicador Nº 4145:	 Índice de expedientes cuya duración del expediente en primera instancia se encuentra dentro de los límites 

establecidos por la nueva ley procesal de trabajo en el proceso abreviado..................................................................1181
4	 Indicador Nº 4147:	 Índice de expedientes cuya duración del expediente en primera instancia se encuentra dentro de los límites 

establecidos por la nueva ley procesal de trabajo en el proceso ordinario....................................................................1182
5	 Indicador Nº 4148:	 Índice de expedientes cuya duración del expediente en segunda instancia se encuentra dentro de los 

límites establecidos por la nueva ley procesal de trabajo en el proceso abreviado.......................................................1183
6	 Indicador Nº 4149:	 Índice de expedientes cuya duración del expediente en segunda instancia se encuentra dentro de los 

límites establecidos por la nueva ley procesal de trabajo en el proceso ordinario.........................................................1184
7	 Indicador Nº 2201:	 Índice de resolución de expedientes..............................................................................................................................1185

CAPÍTULO 46 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0101: INCREMENTO DE LA PRÁCTICA DE ACTIVIDADES  FÍSICAS, DEPORTIVAS Y RECREATIVAS EN 
LA POBLACIÓN PERUANA...............................................................................................................................1187

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
1	 Indicador Nº 3381:	 Porcentaje de la población que participa en actividades físicas, deportivas y recreativas en la población peruana.....1189
2	 Indicador Nº 2230:	 Porcentaje de deportistas subvencionados directamente por el IPD, que logran medallas (oro, plata o 

bronce) en competencia internacionales........................................................................................................................1191
3	 Indicador Nº 3093:	 Porcentaje de talentos deportivos que llegan a ser considerados deportistas de proyección.......................................1193
4	 Indicador Nº 3764:	 Porcentaje de deportistas federados que logran medallas (oro, plata o bronce) en competencias de circuito 

olímpico..........................................................................................................................................................................1194

CAPÍTULO 47 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0103: FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES LABORALES.............................................................................1197

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
1	 Indicador Nº 2655:	 Porcentaje de la población económicamente activa ocupada asalariada privada del sector formal con contrato.........1199
3	 Indicador Nº 2658:	 Promedio de actuaciones inspectivas de fiscalización por inspector............................................................................ 1200
4	 Indicador Nº 2660:	 Promedio de orientaciones por inspector...................................................................................................................... 1201

CAPÍTULO 48 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0104: REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS.................................... 1203

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
1	 Indicador Nº 1232:	 Porcentaje de la población que presentó algún problema de salud o accidente que requirió atención médica 

inmediata, durante los últimos 12 meses...................................................................................................................... 1205
2	 Indicador Nº 1231:	 Porcentaje de la población que presentó algún problema de salud o accidente y recibió atención médica 

inmediata, durante los últimos 12 meses...................................................................................................................... 1206
3	 Indicador Nº 3:	 Tasa de letalidad al alta en pacientes hospitalizados por traumatismo......................................................................... 1207
4	 Indicador Nº 4:	 Porcentaje de atenciones médicas telefónicas en el centro regulador cuyo tiempo de respuesta es inferior a 

60 segundos.................................................................................................................................................................. 1208
5	 Indicador Nº 5:	 Porcentaje de coordinaciones y seguimientos efectivos realizadas en centro regulador.............................................. 1209
6	 Indicador Nº 6:	 Porcentaje de atendidos pre-hospitalaria con un tiempo de rodaje menor a diez minutos........................................... 1210
7	 Indicador Nº 7:	 Porcentaje de atenciones de emergencias médicas de prioridad I, según norma técnica.............................................1211
8	 Indicador Nº 8:	 Porcentaje de atenciones de emergencias médicas de prioridad II, según norma técnica........................................... 1212

CAPÍTULO 49 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0106: INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES CON DISCAPACIDAD EN LA EDUCACION BÁSICA Y 
TÉCNICO PRODUCTIVA................................................................................................................................... 1213

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
1	 Indicador Nº 3394:	 Porcentaje de locales de instituciones educativas inclusivas públicas que mejoran sus condiciones de 

accesibilidad para brindar el servicio educativo a ECD                                             .................................................... 1215
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CAPÍTULO 51 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0110: FISCALIZACIÓN ADUANERA............................................................................................................................. 1217

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
1	  Indicador Nº 810:	 Nivel de ajuste tributario por control aduanero, según aduana de trámite.................................................................... 1219
2	 Indicador Nº 1300:	 Incidencia sustancial en canal rojo en el régimen de Importación para el consumo, según aduana de trámite 

2013-2020...................................................................................................................................................................... 1220
3	 Indicador Nº 1301:	 Nivel de control aduanero concurrente en importaciones, según aduana de trámite.................................................... 1221
4	 Indicador Nº 1304:	 Incidencia de los programas de auditoría culminados, según Ubigeo del RUC............................................................ 1222
5	 Indicador Nº 5:	 Recaudación por acciones de fiscalización aduanera................................................................................................... 1223

CAPÍTULO 52 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0111: APOYO AL HABITAT RURAL.............................................................................................................................. 1225

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
1	 Indicador Nº 1804:	 Porcentaje de hogares rurales con déficit cualitativo de vivienda................................................................................. 1227
2	 Indicador Nº 1803:	 Porcentaje de hogares rurales con déficit cuantitativo de vivienda............................................................................... 1229
3	 Indicador Nº 1802:	 Porcentaje de hogares rurales que tienen déficit habitacional...................................................................................... 1230

CAPÍTULO 53 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0113: SERVICIOS REGISTRALES ACCESIBLES Y OPORTUNOS CON COBERTURA UNIVERSAL...................... 1233

1	 Indicador Nº 2276:	 Porcentaje de viviendas particulares propias cuyo título de propiedad está registrado en registros públicos.............. 1235
2	 Indicador Nº 2276A:	 Porcentaje de viviendas particulares propias cuyo título de propiedad está registrado en los registros 
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CAPÍTULO 55 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0115: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR        ........................................................................ 1237

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
1	 Indicador Nº 1:	 Porcentaje de la población de 3 a 11 años de edad beneficiaria del programa nacional de alimentación escolar....... 1239

CAPÍTULO 56 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0116: MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL-PROEMPLEO................................... 1241

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
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2	 Indicador Nº 3692:	 Porcentaje de la población con discapacidad egresada insertada formalmente en el mercado de trabajo.................. 1244
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experiencia laboral......................................................................................................................................................... 1246
5	 Indicador Nº 2311:	 Porcentaje de personas atendidas inscritas en la bolsa de trabajo derivadas a una empresa  ................................... 1247
6	 Indicador Nº 3852:	 Porcentaje de personas atendidas con discapacidad inscritas en la bolsa de trabajo derivadas a una empresa........ 1248

CAPÍTULO 57 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0117: ATENCIÓN OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES (NNA) EN PRESUNTO ESTADO 
DE ABANDONO................................................................................................................................................. 1249

N° Indicador INEI	 N° Indicador MEF	 Nombre del Indicador 
1	 Indicador Nº 2713:	 Porcentaje de niñas, niños o adolescentes fortalecidos en sus habilidades personales y sociales.............................. 1251
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL    
RESULTADO ESPECÍFICO: REDUCIR LA DESNUTRICIÓN CRÓNICA DE NIÑOS MENORES DE CINCO AÑOS 

 
 

INDICADOR N° 1740 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PREVALENCIA DE DESNUTRICIÓN CRÓNICA EN MENORES DE 5 AÑOS (PATRÓN OMS) 

Objetivo 
 
Determinar el porcentaje de niñas y niños menores de cinco años de edad con desnutrición 
crónica según el patrón OMS.   
 

Definición conceptual 

 

Porcentaje de niñas y niños menores de cinco años de edad cuya talla para la edad está a dos 
desviaciones estándar por debajo de la mediana del patrón de Crecimiento Internacional tomado 
como Población de Referencia (patrón OMS).    
 

Población objetivo 
 

Niñas y niños menores de cinco años de edad. 
 

 
Descripción operativa  

Cociente del total de niñas y niños menores de cinco años de edad con desnutrición crónica y el 
total de niñas y niños menores de cinco años de edad 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  

    𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 < 5𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇<5𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇<5   X 100 

 

Variables 
 

 
TN < 5DC: Total de niñas y niños menores de cinco años de edad con desnutrición crónica. 
TN < 5: Total de niñas y niños menores de cinco años de edad. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: El numerador se construye en base a la variable CRONICA2, la cual se crea a partir 
de la variable HC70, la misma que agrupa a niñas y niños menores de cinco años de edad con 
dos desviaciones estándar por debajo de la mediana del patrón de referencia OMS (HC70 <-200, 
en la base de datos). 
 
Denominador: Total de niñas y niños nacidos menores de cinco años con medida de talla. 
 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES).  
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral y Anual 
 

 Nivel de inferencia  

 

Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural (urbana y rural). 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 
La desnutrición crónica se determina al comparar la talla de la niña o niño con la esperada para 
su edad y sexo. 
La desnutrición crónica es el estado en el cual las niñas y niños tienen baja estatura con relación 
a una población de referencia, refleja los efectos acumulados de la inadecuada alimentación o 
ingesta de nutrientes y de episodios repetitivos de enfermedades (principalmente diarreas e 
infecciones respiratorias) y, de la interacción entre ambas. 
 

Limitaciones 

 

La medición de la talla y el peso es la que determina el indicador de desnutrición, por lo que debe 
ser tomado con precisión por parte de las antropometrista. Los errores en esta parte influyen en 
el indicador. 
 

Entidad del Programa Presupuestal 
 
Ministerio de Salud – MINSA. 
 

Funcionarios responsables                         
 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      Telf.3156600 Anexo: 2826     ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 

PRODUCTO: 3000609 COMUNIDAD ACCEDE A AGUA PARA EL CONSUMO HUMANO 
 
 

INDICADOR N° 9  
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE HOGARES CON ACCESO AL ABASTECIMIENTO DE AGUA SEGURA 

Objetivo Determinar el porcentaje de hogares con acceso al abastecimiento de agua segura. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares con acceso al abastecimiento de agua segura. 

Población objetivo 
 
Hogares. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de hogares con acceso al abastecimiento de agua segura y el total de 
hogares, por cien. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑋𝑋𝑋𝑋100 

 
 
Variables 
 

THAS: Total de hogares con acceso al abastecimiento de agua segura. 
TH: Total de hogares. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de hogares con agua segura, es decir, en el Capítulo 100 Características de 
la vivienda y del hogar, en la Sección de Datos del Hogar, Pregunta 110 ¿El abastecimiento de 
agua en su hogar procede de: tiene circulado el código 1 (Red pública, ¿dentro de la vivienda)? 
 
Denominador: Total de hogares. 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO). 

Periodicidad de los datos  
 
Anual 
 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional: nacional urbano, nacional rural. 
Región natural: costa (urbana, rural), sierra (urbana, rural), selva (urbana, rural). 
Región administrativa: departamental, provincia de Lima y Lima provincias. 
 

Precisiones técnicas  

 
Se considera ámbito rural a aquellos centros poblados con menos de 401 viviendas. 
Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 401 viviendas. 
El indicador del año 2015 es comparable con los años 2014 a 2011. 
 

Limitaciones 

 
La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de 
los informantes, por lo cual, puede no ser una medición muy precisa, al no estar aquellos atentos 
todo el tiempo a la continuidad del servicio. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      3156600 Anexo: 2826    ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 
PRODUCTO: 3000609 COMUNIDAD ACCEDE A AGUA PARA EL CONSUMO HUMANO 

INDICADOR N° 2654 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
 
PROPORCIÓN DE HOGARES CON AGUA TRATADA 

Objetivo 
 
Determinar el porcentaje de hogares que consumen agua tratada. 

Definición conceptual 

 
Porcentaje de hogares que consumen agua tratada: 1) De red pública, 2) Agua que no proviene de 
red pública pero que recibe tratamiento antes de consumirla: hervida, con cloro, con desinfección 
solar o agua embotellada. 
 

Población objetivo 
 

Todos los hogares de la muestra. 
 

 
Descripción operativa  
 

 

Cociente del número de hogares que consumen agua tratada y total de hogares de la muestra. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃_𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴 = 𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴

𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴 ∗ 100 

 
Variables 
 

TH_AT: Total de hogares que consume agua tratada. 
TH: Total de hogares. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de hogares que consumen agua tratada, es decir; que en el Cuestionario del 
Hogar, Sección 2 (Características de la Vivienda), pregunta 40 (¿Cuál es la fuente principal de 
abastecimiento de agua que utilizan en su hogar para tomar o beber?) respondieron el código 11 
(Dentro de la vivienda), 12 (Fuera de la vivienda) y 13 (Pilón/Grifo público) o código 91 (Agua 
embotellada); o de haber respondido los códigos 21, 22, 31, 32, 41, 51 o 96, y en la pregunta 47 
(En su hogar, ¿Habitualmente toman o beben agua tal como viene del caño, pozo o fuente de 
abastecimiento?) respondieron el código 02 (La hierven), código 03 (Le echan lejía/cloro) o código 
06 (Desinfección solar). 
Denominador: Total de hogares del área urbana y rural. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural (costa, sierra y selva). 
Departamental. 

Precisiones técnicas  
 
Para obtener este indicador se considera la fuente principal de agua que utiliza el hogar para tomar 
o beber. 
 

Limitaciones 
 
La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de los 
informantes, por lo cual, puede no ser una medición muy precisa, por problemas de recordación. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 

Ministerio de Salud - MINSA. 
 

Funcionarios responsables                         Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      Telf.: 3156600 Anexo: 2826      ckuroiwa@minsa.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 
PRODUCTO: 3033254 NIÑOS CON VACUNA COMPLETA 

INDICADOR N° 4459 

NOMBRE DEL INDICADOR PROPORCIÓN DE MENORES DE 12 MESES CON VACUNAS BÁSICAS COMPLETAS PARA SU EDAD 

Objetivo Determinar el porcentaje de niñas y niños menores de 12 meses con vacunas básicas completas para su 
edad. 

Definición conceptual Porcentaje de niñas y niños menores de 12 meses con vacunas básicas completas para su edad. 

Población objetivo 
 
Niñas y niños menores de doce meses de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de niñas y niños menores de 12 meses con vacunas básicas completas para su edad y el 
total de niñas y niños menores de 12 meses. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 < 12𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 < 12𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 < 12 ∗ 100 

 
 
Variables 
 

TN < 12 VBC: Niñas y niños menores de 12 meses con vacunas básicas completas para su edad. 
TN < 12: Total de niñas y niños menores de 12 meses de edad. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Niñas y niños menores de 12 meses con vacunas básicas completas para su edad, es decir, 
en el Cuestionario Individual, Sección 4B (Inmunización y Salud), pregunta 456 (Vacunación) tenga 
registradas las vacunas siguientes: 
- BCG: 1 dosis 
- DPT: 3 dosis 
- POLIO: 3 dosis 
Denominador: Total de niñas y niños menores de 12 meses. La edad en meses se obtiene mediante la 
diferencia: (FECHA DE ENTREVISTA-FECHA DE NACIMIENTO). 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar (ENDES). 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural (costa, sierra y selva). 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 
Este indicador se obtiene de la Historia de Vacunación de los menores de 12 meses. Se pregunta por las 
usuales vacunas para las enfermedades de mayor prevalencia en el país, como son la tuberculosis (BCG), 
difteria, pertusas o tosferina y tétano (DPT) y poliomielitis. 
 

Limitaciones 

 
Los datos de vacunas provienen del registro de la tarjeta de vacunación y aquella proporcionada por la 
informante (madre) cuando no disponía de la tarjeta al momento de la entrevista. Como se sabe, cada fuente 
de recolección tiene problemas de exactitud: con la tarjeta, cuando el personal de salud no es cuidadoso o 
cuando es un duplicado, y con el informe de la madre, cuando hay problemas de memoria o conocimiento. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez         Telf.: 3156600 Anexo: 2826           ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 
PRODUCTO: 3033255 NIÑOS CON CRED COMPLETO PARA SU EDAD 

INDICADOR N° 4447 

NOMBRE DEL INDICADOR PROPORCIÓN DE MENORES DE 36 MESES CON CONTROLES DE CRECIMIENTO Y DESARROLLO 
(CRED) COMPLETOS DE ACUERDO A SU EDAD 

Objetivo 
 
Determinar el porcentaje de menores de 36 meses con controles de crecimiento y desarrollo (CRED) 
completos de acuerdo a su edad. 
 

Definición conceptual 
 
Porcentaje de menores de 36 meses con controles de crecimiento y desarrollo (CRED) completos de 
acuerdo a su edad. 
 

Población objetivo 
 
Niñas y niños menores de 36 meses. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de niñas y niños menores de 36 meses con controles de crecimiento y desarrollo (CRED) 
completos de acuerdo a su edad y total de niñas y niños menores de 36 meses. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 < 36𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 < 36𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 < 36 𝑋𝑋𝑋𝑋100 

 
Variables 
 

 
TN < 36 CRED: Total de niñas y niños menores de 36 meses con controles de crecimiento y desarrollo 
(CRED) completos de acuerdo a su edad. 
TN < 36: Total de niñas y niños menores de 36 meses. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de niñas y niños menores de 36 meses con controles de crecimiento y desarrollo 
(CRED) completos de acuerdo a su edad; es decir, que en el Cuestionario Individual, Sección 4B 
(Inmunización y Salud), pregunta 466C (¿Cuántos controles de Crecimiento y Desarrollo ha tenido 
(NOMBRE) desde su nacimiento?) sea igual o mayor a UNO (01) y un máximo de 23 controles. 
 
Denominador: Total de niñas y niños menores de 36 meses. La edad en meses se obtiene mediante la 
diferencia: (FECHA DE ENTREVISTA-FECHA DE NACIMIENTO). 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural (costa, sierra y selva). 
Departamental 

Precisiones técnicas  
 
La pregunta 466E es diligenciada al finalizar la entrevista, transcribiendo la información de la tarjeta de 
control. 
 

Limitaciones En caso la madre no tenga o no muestre la tarjeta de control no se diligencia la pregunta 466E. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Salud – MINSA 
 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                        Teléfono:                                               E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      Telf.: 3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 
PRODUCTO: 3033254 NIÑOS CON VACUNA COMPLETA 

 

INDICADOR N° 2914 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PROPORCIÓN DE MENORES DE 36 MESES CON VACUNAS BÁSICAS COMPLETAS PARA SU 
EDAD 

Objetivo Determinar el porcentaje de niñas y niños menores de 36 meses con vacunas básicas completas para su 
edad. 

Definición conceptual 
 

Porcentaje de niñas y niños menores de 36 meses con vacunas básicas completas para su edad. 
 

Población objetivo 
 

Niñas y niños menores de 36 meses de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de niñas y niños menores de 36 meses con vacunas básicas completas para su edad 
y el total de niñas y niños menores de 36 meses de edad. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 < 36𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 < 36𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 < 36 ∗ 100 

 
Variables 
 

TN < 36 VBC: Niñas y niños menores de 36 meses con vacunas básicas completas para su edad. 
TN < 36: Total de niñas y niños menores de 36 meses de edad. 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Niñas y niños menores de 36 meses con vacunas básicas completas para su edad, es decir, 
en el Cuestionario Individual, Sección 4B (Inmunización y Salud), pregunta 456 (Vacunación) tenga 
registradas las vacunas siguientes: 
- BCG: 1 dosis 
- DPT: 3 dosis 
- POLIO: 3 dosis 
- SARAMPIÓN: 1 dosis 
 

Denominador: Total de niñas y niños menores de 36 meses. La edad en meses se obtiene mediante la 
diferencia: (FECHA DE ENTREVISTA-FECHA DE NACIMIENTO). 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 

Periodicidad de los datos  
 

Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural (costa, sierra y selva). 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  
Este indicador se obtiene de la Historia de Vacunación de los menores de 36 meses. Se pregunta por las 
usuales vacunas para las enfermedades de mayor prevalencia en el país, como son la tuberculosis (BCG), 
difteria, pertusas o tosferina y tétano (DPT), poliomielitis y sarampión. 

Limitaciones 

 
Los datos de vacunas provienen del registro de la tarjeta de vacunación y aquella proporcionada por la 
informante (madre) cuando no disponía de la tarjeta al momento de la entrevista. Como se sabe, cada 
fuente de recolección tiene problemas de exactitud: con la tarjeta, cuando el personal de salud no es 
cuidadoso o cuando es un duplicado, y con el informe de la madre, cuando hay problemas de memoria o 
conocimiento. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Salud - MINSA. 
 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                            Teléfono:                               E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      Telf.: 3156600 Anexo: 2826       ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 
PRODUCTO: 3033256 NIÑOS CON SUPLEMENTO DE HIERRO Y VITAMINA A 

INDICADOR N° 21 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PROPORCIÓN DE NIÑAS Y NIÑOS DE 6 A MENOS DE 36 MESES QUE RECIBIERON SUPLEMENTO 
DE HIERRO 

Objetivo Determinar el porcentaje de niñas y niños de 6 a menos de 36 meses de edad que recibieron suplemento 
de hierro. 

Definición conceptual Porcentaje de niñas y niños de 6 a menos de 36 meses de edad que recibió suplemento de hierro. 

Población objetivo 
 
Niñas y niños de 6 a menos de 36 meses de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de niñas y niños de 6 a menos de 36 meses de edad, que recibieron suplemento de 
hierro y total de niñas y niños de 6 a menos de 36 meses de edad. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃6 < 36𝐻𝐻𝐻𝐻 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃6 < 36𝐻𝐻𝐻𝐻

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃6 < 36 ∗ 100 

 
Variables 
 

 
TN6 < 36H: Total de niñas y niños de 6 a menos de 36 meses de edad, que recibieron suplemento de 
hierro 
TN6 < 36: Total de niñas y niños de 6 a menos de 36 meses de edad. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de niñas y niños de 6 a menos de 36 meses de edad, que recibieron suplemento de 
hierro, es decir que, en el Cuestionario Individual, Sección 4B (Inmunización y Salud), Pregunta P465E 
(En los últimos siete días ¿(NOMBRE) tomó:), respondieron el código 1 (Sí) para alguna de las 
alternativas: a., b., c. o d. 
 
Denominador: Total de niñas y niños de 6 a menos de 36 meses de edad. La edad en meses se obtiene 
mediante la diferencia: (FECHA DE ENTREVISTA-FECHA DE NACIMIENTO). 
 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  
 

Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural (urbana y rural). 
Departamental. 

Precisiones técnicas  

 

Tener en cuenta que la persona haya respondido de manera afirmativa a cualquiera de las cuatro 
alternativas: 
a. Hierro en jarabe 
b. Hierro en polvo como chispitas o “estrellitas”. 
c. Hierro en gotas 
d. Hierro en otra presentación 
Se considera toda suplementación de Hierro recibida por entidades públicas y/o privadas. 
 

Limitaciones 

 

La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de las 
informantes, por lo cual, puede no ser una medición muy precisa, por problemas de recordación. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Salud – MINSA 
 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                      Teléfono:                                     E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      Telf.: 3156600 Anexo: 2826       ckuroiwa@minsa.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 

PRODUCTO: 3033254 NIÑOS CON VACUNA COMPLETA 
INDICADOR N° 22 

NOMBRE DEL INDICADOR PROPORCIÓN DE MENORES DE 12 MESES CON VACUNAS CONTRA EL NEUMOCOCO 

Objetivo 
 
Determinar el porcentaje de menores de 12 meses con vacunas contra el neumococo. 

Definición conceptual 
 
Porcentaje de menores de 12 meses con vacunas contra el neumococo. 

Población objetivo 
 
Niñas y niños menores de 12 meses de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de niñas y niños menores de 12 meses con vacunas contra el neumococo y total de 
niñas y niños menores de 12 meses. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 < 12𝑉𝑉𝑉𝑉𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 < 12𝑉𝑉𝑉𝑉𝑃𝑃𝑃𝑃

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 < 12 ∗ 100 

 
Variables 
 

TN < 12 VN: Total de niñas y niños menores de 12 meses de edad con vacunas contra el neumococo. 
TN < 12: Total de niñas y niños menores de 12 meses de edad. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de niñas y niños menores de 12 meses de edad con vacunas contra el neumococo, es 
decir, en el Cuestionario Individual, Sección 4B (Inmunización y Salud), pregunta 456 (Vacunación) tenga 
registrada una o dos dosis de la vacuna NEUMOCOCO. 
 
Denominador: Total de niñas y niños menores de 12 meses. La edad en meses se obtiene mediante la 
diferencia: (FECHA DE ENTREVISTA-FECHA DE NACIMIENTO). 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural (costa, sierra y selva). 
Departamental. 

Precisiones técnicas  

La vacuna contra el Neumococo se aplica: 
1ra dosis: 02 meses de edad 
2da dosis: 04 meses de edad 
3ra dosis: 12 meses de edad 
Para obtener este indicador se consideran las dos primeras dosis. 

Limitaciones 
 
En caso la madre no tenga o no muestre la tarjeta de control no se diligencia la pregunta 456. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Salud – MINSA. 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                       Teléfono:                                        E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      Telf.: 3156600 Anexo: 2826       ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 

PRODUCTO: 3033254 NIÑOS CON VACUNA COMPLETA 
INDICADOR N° 23 

 

NOMBRE DEL INDICADOR 
 
PROPORCIÓN DE MENORES DE 12 MESES CON VACUNAS CONTRA EL ROTAVIRUS 

Objetivo 
 
Determinar el porcentaje de menores de 12 meses con vacunas contra el rotavirus. 

Definición conceptual 
 
Porcentaje de menores de 12 meses con vacunas contra el rotavirus. 

Población objetivo 
 
Niñas y niños menores de 12 meses. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de niñas y niños menores de 12 meses con vacunas contra el rotavirus y total de niñas 
y niños menores de 12 meses. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 < 12𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 < 12𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 < 12 ∗ 100 

 
Variables 
 

 

TN <12VR: Total de niñas y niños menores de 12 meses de edad con vacunas contra el rotavirus. 
TN<12: Total de niñas y niños menores de 12 meses de edad. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de niñas y niños menores de 12 meses de edad con vacunas contra el rotavirus, es 
decir, en el Cuestionario Individual, Sección 4B (Inmunización y Salud), pregunta 456 (Vacunación) tenga 
Construcción del indicador registrada una o dos dosis de la vacuna ROTAVIRUS. 
Denominador: Total de niñas y niños menores de 12 meses. La edad en meses se obtiene mediante la 
diferencia: (FECHA DE ENTREVISTA-FECHA DE NACIMIENTO). 
 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural (costa, sierra y selva). 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 
La vacuna contra el Rotavirus se aplica: 
1ra dosis: 02 meses de edad 
2da dosis: 04 meses de edad 
Para obtener este indicador se considera la aplicación de ambas dosis. 
 

Limitaciones 
 
En caso la madre no tenga o no muestre la tarjeta de control no se diligencia la pregunta 456. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Salud - MINSA. 
 

Funcionarios responsables                         
 
Nombre:                                                         Teléfono:                                  E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      Telf.: 3156600 Anexo: 2826      ckuroiwa@minsa.gob.pe 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 

PRODUCTO: 3033317 GESTANTE CON SUPLEMENTO DE HIERRO Y ÁCIDO FÓLICO 
INDICADOR N° 26 

NOMBRE DEL INDICADOR PROPORCIÓN DE GESTANTES QUE RECIBEN SUPLEMENTO DE HIERRO 

Objetivo 
 
Determinar el porcentaje de gestantes que reciben suplemento de hierro durante el embarazo del último 
nacimiento anterior a la encuesta. 
 

Definición conceptual Porcentaje de gestantes que durante el embarazo del último nacimiento anterior a la encuesta recibieron 
hierro en pastilla, jarabe o inyección. 

Población objetivo 
 

Mujeres con hijas y/o hijos nacidos vivos en los últimos cinco años. 
 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del total de mujeres con hijas y/o hijos nacidos vivos que recibieron suplemento de hierro en el 
embarazo del último nacimiento anterior a la encuesta y el total de mujeres con hijas y/o hijos nacidos 
vivos durante los cinco años anteriores a la encuesta. 
 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 ∗ 100 

 
Variables 
 

TGRH: Total de gestantes que recibieron suplemento de hierro durante el embarazo del último nacimiento. 
 
TG: Total de mujeres con hijas y/o hijos nacidos vivos en los últimos cinco años. 

Construcción del indicador  

Numerador: Gestantes que recibieron suplemento de hierro durante el último nacimiento anterior a la 
encuesta, es decir, en el Cuestionario Individual, Sección 4ª (Embarazo, Parto, Puerperio y Lactancia), 
pregunta 421 (Durante el embarazo de (NOMBRE) ¿tomó hierro en pastilla, en jarabe o lo recibió en 
inyección?) respondieron el código 1 (Sí). 
 
Denominador: Mujeres con hijas y/o hijos nacidos vivos en los últimos cinco años, es decir, en el 
Cuestionario 
Individual, Sección 2 (Nacimientos), pregunta 224 (Número de nacimientos desde 2009) tiene registrado 
1 o más. 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  

 

Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural (costa, sierra y selva). 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  
 
Para obtener este indicador se considera a las mujeres con hijas y/o hijos nacidos vivos en los últimos 
cinco años, estén o no embarazadas al momento de la entrevista. 
 

Limitaciones La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de las 
informantes, por lo cual, puede no ser una medición muy precisa, por problemas de recordación. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Salud - MINSA. 
 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                     Teléfono:                                          E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      Telf.: 3156600 Anexo: 2826       ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 

RESULTADO: 0001 REDUCIR LA DESNUTRICIÓN CRÓNICA DE NIÑOS MENORES DE CINCO AÑOS 

INDICADOR N° 4 

NOMBRE DEL INDICADOR PROPORCIÓN DE NIÑAS Y NIÑOS DE 6 A MENOS DE 36 MESES DE EDAD CON PREVALENCIA DE 
ANEMIA 

Objetivo Determinar el porcentaje de niñas y niños de 6 a menos de 36 meses de edad con prevalencia de anemia. 

Definición conceptual Porcentaje de niñas y niños de 6 a menos de 36 meses de edad con prevalencia de anemia. 

Población objetivo Niñas y niños menores de 6 a menos de 36 meses de edad. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de niñas y niños de 6 a menos de 36 meses de edad con menos de 11 gramos de 
hemoglobina por decilitro de sangre y total de niñas y niños de 6 a menos de 36 meses de edad. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃6 < 36𝐴𝐴𝐴𝐴 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃6 < 36𝐴𝐴𝐴𝐴

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃6 < 36 ∗ 100 

 
Variables 
 

 
TN6<36ª: Total de niñas y niños de 6 a menos de 36 meses de edad con prevalencia de anemia. 
TN6<36: Total de niñas y niños de 6 a menos de 36 meses de edad. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de niñas y niños de 6 a menos de 36 con menos de 11 gramos de hemoglobina por 
decilitro de sangre, es decir, en el Cuestionario del Hogar, Sección 5 (Prueba de Hemoglobina), Pregunta 
211 
(NIÑOS) se crea la variable HAJ (hemoglobina ajustada) mediante la siguiente fórmula: 
P211 - (-0.032*alt+0.022*alt*alt) HAJ; teniendo en cuenta que ALT es Altura en MSNM 
(ALT=altura/1000)*3.3. 
Denominador: Total de niñas y niños de 6 a menos de 36 meses de edad. La edad en meses se obtiene 
mediante la diferencia: (FECHA DE ENTREVISTA-FECHA DE NACIMIENTO). 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural (urbana y rural). 
Departamental. 

Precisiones técnicas  

La clasificación de la anemia en severa, moderada o leve y se hace con los siguientes puntos de corte 
para las mujeres, niñas y niños: 
Anemia severa: < 7,0 g/dl 
Anemia moderada: 7,0-9,9 g/dl 
Anemia leve: 10,0-11,9 g/dl (10,0-10,9 para las mujeres embarazadas y para las niñas y niños). 

Limitaciones 

 
La hemoglobina, medida a través del Sistema HemoCue, es la que determina el indicador de anemia, por 
lo que debe ser tomado con precisión por parte de los encargados de la toma de datos. Los errores en 
esta medición influirían considerablemente en el indicador. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Salud - MINSA. 
 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                       Teléfono:                                    E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      Telf.: 3156600 Anexo: 2826       ckuroiwa@minsa.gob.pe 

 
 
 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 

RESULTADO: 0001 REDUCIR LA DESNUTRICIÓN CRÓNICA DE NIÑOS MENORES DE CINCO AÑOS 

INDICADOR N° 5 

NOMBRE DEL INDICADOR PROPORCIÓN DE MENORES DE 6 MESES CON LACTANCIA EXCLUSIVA 

Objetivo Determinar el porcentaje de menores de seis meses con lactancia exclusiva. 

Definición conceptual Porcentaje de menores de seis meses con lactancia exclusiva. 

Población objetivo Niñas y niños menores de 6 meses de edad. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de niñas y niños menores de 6 meses de edad con lactancia exclusiva y total de 
niñas y niños menores de 6 meses de edad. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 
 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 < 6𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 < 6𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 < 6 ∗ 100 

 
Variables 
 

TN<6LE: Total de niñas y niños menores de seis meses de edad con lactancia exclusiva. 
TN<6: Total de niñas y niños menores de seis meses de edad. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de niñas y niños menores de 6 meses de edad que recibieron lactancia exclusiva, es 
decir, que en el Cuestionario Individual, Sección 4ª (Embarazo, Parto, Puerperio y Lactancia), cumplan lo 
siguiente: 
1) Pregunta 438 (¿Aún le está dando pecho (leche materna) a (NOMBRE)?) respondieron el código 1 (Sí); 
y 
2) Pregunta 492 (Ahora me gustaría preguntarle acerca de los líquidos que (NOMBRE) bebió ayer durante 
el día o la noche. Ayer durante el día o la noche (NOMBRE) bebió:) respondieron el código 2 (No) para 
las alternativas a., b., d., e., f. y g. La alternativa c. (Leche materna refrigerada/conservada) puede ser 
código 1 (Sí); y 
3) Pregunta 493 (Ahora me gustaría preguntarle acerca de los tipos de alimentos que (NOMBRE) comió 
ayer durante el día o la noche separados o combinados con otros alimentos. Ayer durante el día o la noche 
(NOMBRE) comió:), respondieron el código 2 (No) para todas las alternativas: de a. hasta p.  
 
Denominador: Total de niñas y niños menores a seis meses de edad. La edad en meses se obtiene 
mediante la diferencia: (FECHA DE ENTREVISTA-FECHA DE NACIMIENTO). 
 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural (urbana y rural). 
Departamental 

Precisiones técnicas  Tener en cuenta que la niña o niño esté actualmente lactando, y solo reciba leche materna, sin ningún 
otro alimento ni bebida, ni siquiera agua. 

Limitaciones 

 
La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de los 
informantes, por lo cual, puede no ser una medición muy precisa, al no declarar correctamente sobre el 
uso de otra alimentación en el periodo de lactancia. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                         Teléfono:                                     E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      Telf.: 3156600 Anexo: 2826      ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 
PRODUCTO: 3033312 ATENCIÓN DE ENFERMEDADES DIARREICAS AGUDAS 

INDICADOR N° 13 
 

NOMBRE DEL INDICADOR INCIDENCIA DE ENFERMEDAD DIARREICA AGUDA (EDA) EN MENORES DE 36 MESES 

Objetivo 
 
Determinar el porcentaje de menores de 36 meses que en las dos semanas anteriores a la encuesta 
tuvieron enfermedad diarreica aguda (EDA). 
 

Definición conceptual 
 
Porcentaje de niñas y niños menores de 36 meses que en las dos semanas anteriores a la encuesta 
tuvieron enfermedad diarreica aguda (EDA). 
 

Población objetivo 
 
Niñas y niños menores de 36 meses de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del total de niñas y niños menores de 36 meses con enfermedad diarreica aguda (EDA) en las 
dos semanas anteriores a la encuesta, y el total de niñas y niños menores de 36 meses de edad. 
 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  

 

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 < 36𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 < 36𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 < 36 ∗ 100 

 

 
Variables 
 

TN<36EDA: Niñas y niños menores de 36 meses que en las dos semanas anteriores a la encuesta 
tuvieron enfermedad diarreica aguda (EDA). 
 
TN<36: Total de niñas y niños menores de 36 meses de edad. 

Construcción del indicador  

Numerador: Número de niñas y niños menores de 36 meses que en las dos semanas anteriores a la 
encuesta tuvieron enfermedad diarreica aguda (EDA), es decir, que, en el Cuestionario Individual, Sección 
4B (Inmunización y Salud), pregunta 472 (En los últimos 14 días, es decir, entre él y el día de ayer, 
¿(NOMBRE) ha tenido diarrea?) Respondieron el código 1 (Sí). 
 
Denominador: Total de niñas y niños menores de 36 meses. La edad en meses se obtiene mediante la 
diferencia: (FECHA DE ENTREVISTA-FECHA DE NACIMIENTO). 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural (costa, sierra y selva). 
Departamental. 

Precisiones técnicas  

 

Se define como diarrea a la eliminación de heces líquidas o semilíquidas en número de tres o más en 24 
horas o bien una sola con moco, sangre o pus durante un máximo de dos semanas. 
La deposición frecuente de heces formes (de consistencia sólida) no es diarrea, ni tampoco la deposición 
de heces de consistencia suelta y “pastosa” por bebés amamantados. 
 

Limitaciones 

 
El diligenciamiento de la pregunta 472 requiere de mucho cuidado y atención debido a que se precisa de 
una recordación de eventos importantes para determinar la presencia de diarrea en el tiempo de 
referencia: “últimos 14 días”, considerado hasta el día anterior de la entrevista. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         
 
Nombre:                                                       Teléfono:                                        E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      Telf.: 3156600 Anexo: 2826      ckuroiwa@minsa.gob.pe 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 
PRODUCTO: 3033311 ATENCIÓN DE ENFERMEDADES RESPIRATORIAS AGUDAS 

INDICADOR N° 14 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
 
INCIDENCIA DE INFECCIÓN RESPIRATORIA AGUDA (IRA) EN MENORES DE 36 MESES 

Objetivo 
 

Determinar el porcentaje de menores de 36 meses que en las dos semanas anteriores a la encuesta 
tuvieron infección respiratoria aguda (IRA). 

Definición conceptual Porcentaje de niñas y niños menores de 36 meses que en las dos semanas anteriores a la encuesta 
tuvieron infección respiratoria aguda (IRA). 

Población objetivo Niñas y niños menores de 36 meses de edad. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de niñas y niños menores de 36 meses con infección respiratoria aguda (IRA) en las 
dos semanas anteriores a la encuesta, y el total de niñas y niños menores de 36 meses de edad. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 < 36𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇<36 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇<36  X100 

 
Variables 
 

 
TN<36IRA: Niñas y niños menores de 36 meses que en las dos semanas anteriores a la encuesta tuvieron 
infección respiratoria aguda (IRA). 
TN<36: Total de niñas y niños menores de 36 meses de edad. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de niñas y niños menores de 36 meses que en las dos semanas anteriores a la 
encuesta tuvieron infección respiratoria aguda (IRA), es decir que, en el Cuestionario Individual, Sección 
4B (Inmunización y Salud), pregunta 468 (En los últimos 14 días, es decir, entre él y el día de ayer, 
¿(NOMBRE) ha tenido tos?) Respondieron el código 1 (Sí), y en la pregunta 468ª (Cuando (NOMBRE) 
estuvo enfermo con tos, ¿respiraba más rápido que de costumbre, con respiraciones cortas y agitadas?) 
respondieron el código 1 (Sí). 
 

Denominador: Total de niñas y niños menores de 36 meses. La edad en meses se obtiene mediante la 
diferencia: (FECHA DE ENTREVISTA-FECHA DE NACIMIENTO). 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  
 

Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  

 

Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural (costa, sierra y selva). 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 

Se define la infección respiratoria aguda como el conjunto de infecciones del aparato respiratorio causadas 
por microorganismos virales, bacterianos y otros, con un período inferior a 15 días, con la presencia de 
uno o más síntomas o signos clínicos como : tos, rinorrea, obstrucción nasal, odinofagia, otalgia, disfonía, 
respiración ruidosa, dificultad respiratoria, los cuales pueden estar o no acompañados de fiebre; siendo la 
infección respiratoria aguda la primera causa de morbimortalidad en nuestro medio, como también de 
consulta a los servicios de salud y de internación en menores de cinco años. 
 

Limitaciones 

 
El diligenciamiento de las preguntas que involucran este indicador, requieren de mucho cuidado y atención 
debido a que: Las infecciones Respiratorias Agudas son un complejo y heterogéneo grupo de infecciones 
causadas por distintos gérmenes, que afectan cualquier parte del aparato respiratorio y que por su 
ubicación en dicho aparto respiratorio se denominan: 
a) IRA no complicada (resfrío común, sinusitis, faringitis, amigdalitis, bronquitis, otitis media), 
b) IRA complicada (neumonía – respiración rápida, neumonía grave – tiraje subcostal, neumonía muy 
grave – estridor en estado de reposo). 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Salud - MINSA. 
 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                     Teléfono:                                      E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez     3156600 Anexo: 2826         ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 

RESULTADO: 0001 REDUCIR LA DESNUTRICIÓN CRÓNICA DE NIÑOS MENORES DE CINCO AÑOS 
 

INDICADOR N° 8 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
 
PROPORCIÓN DE NIÑAS Y NIÑOS CON INCIDENCIA DE BAJO PESO AL NACER (< 2,5 KG) 

Objetivo 
 

Determinar el porcentaje de niñas y niños con incidencia de bajo peso al nacer (<2.5 kg) en los últimos 
cinco años antes de la encuesta. 
 

Definición conceptual Porcentaje de niñas y niños con incidencia de bajo peso al nacer (<2.5 kg). 

Población objetivo 
 

Niñas y niños nacidos en últimos cinco años anteriores a la encuesta. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de niñas y niños nacidos vivos en los últimos cinco años con peso menor a 2500 gramos 
y el total de niñas y niños menores de cinco años de edad pesados. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 < 2500𝐺𝐺𝐺𝐺 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 < 2500𝐺𝐺𝐺𝐺

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 < 5 ∗ 100 

 
Variables 
 

 
TRN<2500G: Total de niñas y niños nacidos vivos con peso menor a 2500 gramos.   
TN<5: Total de niñas y niños menores de cinco años de edad pesados. 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Total de niñas y niños nacidos vivos con peso menor a 2500 gramos, es decir, es decir, que 
el Cuestionario Individual, Sección 4ª (Embarazo, Parto, Puerperio y Lactancia), pregunta 430B (¿Cuánto 
pesó (NOMBRE)?) respondieron el código 1 (Gramos del carné) o 2 (Gramos según recuerda) < 2500.  
 

Denominador: Total de niñas y niños nacidos vivos pesados en los cinco años anteriores a la encuesta. 
 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional.  
Área de residencia (urbana y rural).  
Región natural (costa, sierra y selva). 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 
El peso al nacer es el primer peso del recién nacido después del parto. En el caso de los nacidos vivos, 
el bajo peso al nacer se define como el peso que no supera los 2500 gramos (hasta 2499 gramos 
inclusive). Las niñas y niños con bajo peso al nacer tienen un alto riesgo de mortalidad, morbilidad, 
crecimiento deficiente, pobre desarrollo cognitivo y psicomotor como resultados inmediatos. Al llegar a ser 
adultos, tienen mayor predisposición para padecer diabetes tipo 2, hipertensión y enfermedades 
coronarias. 
 

Limitaciones 
 
El porcentaje de niñas y niños no pesados en el momento del parto constituye un impedimento para 
controlar de forma precisa el bajo peso al nacer en el recién nacido. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Salud - MINSA. 
 

Funcionarios responsables                         
 
Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0001 PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL 
PRODUCTO: 3033254 NIÑOS CON VACUNA COMPLETA 

 

INDICADOR N° 17 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
 
PROPORCIÓN DE MENORES DE 36 MESES CON TODAS SUS VACUNAS BÁSICAS 

Objetivo 
 
Determinar el porcentaje de niñas y niños menores de 36 meses con todas sus vacunas básicas. 

Definición conceptual 
 
Porcentaje de niñas y niños menores de 36 meses con todas sus vacunas básicas. 

Población objetivo 
 

Niñas y niños menores de 36 meses de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de niñas y niños menores de 36 meses con todas sus vacunas básicas y el total de 
niñas y niños menores de 36 meses de edad. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 < 36𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 < 36𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 < 36 ∗ 100 

 
Variables 
 

TN<36TVB: Niñas y niños menores de 36 meses con todas sus vacunas básicas. 
TN<36: Total de niñas y niños menores de 36 meses de edad. 

Construcción del indicador  

Numerador: Niñas y niños menores de 36 meses con todas sus vacunas básicas, es decir, en el 
Cuestionario Individual, Sección 4B (Inmunización y Salud), pregunta 456 (Vacunación) tenga registradas 
las vacunas siguientes: 
- BCG: 1 dosis 
- DPT: 3 dosis 
- POLIO: 3 dosis 
- SARAMPIÓN: 1 dosis 
- INFLUENZA: 2 dosis 
- SPR: 1 dosis 
- ANTIAMARÍLICA: 1 dosis 
- Refuerzo DPT: 1 dosis 
Denominador: Total de niñas y niños menores de 36 meses. La edad en meses se obtiene mediante la 
diferencia: (FECHA DE ENTREVISTA-FECHA DE NACIMIENTO). 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural (costa, sierra y selva). 
Departamental. 

Precisiones técnicas  
Este indicador se obtiene de la Historia de Vacunación de los menores de 36 meses. Se pregunta por las 
usuales vacunas para las enfermedades de mayor prevalencia en el país, como son la tuberculosis (BCG), 
difteria, pertusas o tos ferina y tétano (DPT), poliomielitis y sarampión, además, se incluye las vacunas 
contra la Influenza, SPR, Antiamarílica y Refuerzo DPT; según RM Nº 610-2007/MINSA. 

Limitaciones 

Los datos de vacunas provienen del registro de la tarjeta de vacunación y aquella proporcionada por la 
informante (madre) cuando no disponía de la tarjeta al momento de la entrevista. Como se sabe, cada 
fuente de recolección tiene problemas de exactitud: con la tarjeta, cuando el personal de salud no es 
cuidadoso o cuando es un duplicado, y con el informe de la madre, cuando hay problemas de memoria o 
conocimiento. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                             Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      Telf.: 3156600 Anexo: 2826      ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0002 SALUD MATERNO NEONATAL  
RESULTADO: 0002 MEJORAR LA SALUD MATERNO NEONATAL 

 

INDICADOR N° 48 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PROPORCIÓN DE MUJERES EN UNIÓN CON DEMANDA INSATISFECHA DE 
PLANIFICACIÓN FAMILIAR 

Objetivo 
 
Determinar el porcentaje de mujeres en unión con demanda insatisfecha de planificación familiar. 

Definición conceptual 
Porcentaje de mujeres actualmente unidas que desean limitar o espaciar sus familias y no están 
usando método anticonceptivo alguno. 

Población objetivo 
 
Mujeres unidas en edad fértil (15 a 49 años de edad). 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de mujeres actualmente unidas con necesidad insatisfecha de planificación 
familiar y el total de mujeres unidas. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑀𝑀𝑀𝑀𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝑇𝑇𝑇𝑇𝑀𝑀𝑀𝑀𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑀𝑀𝑀𝑀𝑇𝑇𝑇𝑇

∗ 100 

 
Variables 
 

TM IPF: Total de mujeres unidas con necesidad insatisfecha de planificación familiar.  
TMU: Total de mujeres unidas en edad fértil. 

Construcción del indicador  

Numerador: Mujeres unidas en edad fértil (15 a 49 años de edad) con una necesidad insatisfecha 
de planificación familiar, es decir, en el Cuestionario Individual, Sección 5 (Nupcialidad), pregunta 
501 (¿Actualmente Ud. está casada o conviviendo?), respondieron el código 1 (Sí, actualmente 
casada) o código 2 (Sí, conviviendo); y en la Sección 3 (Anticoncepción), pregunta 310 
(¿Actualmente están Ud. o su pareja haciendo algo o usando algún método para postergar o evitar 
quedar embarazada?) Respondieron el código 2 (No); y en la Sección 6 (Preferencias de 
fecundidad), pregunta 602 (Ahora tengo algunas preguntas acerca del futuro. ¿Le gustaría tener 
un (otro) hijo o preferiría no tener ningún (más) hijo(s)?) Respondieron el código 2 (No 
más/Ninguno) o en la pregunta 603 (¿Cuánto tiempo le gustaría esperar desde ahora hasta antes 
del nacimiento de un (otro) hijo?; o ¿Después del nacimiento del hijo que está esperando ¿Cuánto 
tiempo le gustaría esperar hasta antes del nacimiento de otro hijo?) respondieron el código 2 >= 2 
años. Además, sí están embarazadas, en la Sección 2 (Reproducción), pregunta 228 (Cuando 
quedó embarazada, ¿Usted quería quedar embarazada?), respondieron el código 2 (Quería 
esperar) o 3 (No quería tener (más) hijos).  
 
Denominador: Total de mujeres unidas en edad fértil (15 a 49 años de edad), es decir, que en el 
Cuestionario Individual, Sección 5 (Nupcialidad), pregunta 501 (¿Actualmente Ud. está casada o 
conviviendo?), respondieron el código 1 (Sí, actualmente casada) o código 2 (Sí, conviviendo). 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 

Periodicidad de los datos  Semestral y Anual. 
 Nivel de inferencia  Nacional  

Precisiones técnicas  

En el cálculo de la necesidad no satisfecha de planificación familiar, se excluyen las siguientes 
categorías de mujeres: 1. Mujeres que no están actualmente en unión. 2. Mujeres que están 
practicando la planificación familiar. 3. Mujeres actualmente embarazadas o amenorreas que 
estaban empleando alguna forma de anticoncepción cuando quedaron embarazadas. 4. Mujeres 
actualmente embarazadas o amenorreas cuyo último embarazo fue deseado. 5. Mujeres infértiles, 
es decir, aquellas sin hijas y/o hijos nacidos vivos en los últimos cinco años a pesar de haber estado 
en unión y no haber usado anticoncepción. 6. Mujeres fértiles que desean una hija o un hijo en los 
próximos dos años. 

Limitaciones 
La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de las 
informantes, por lo cual, puede no ser una medición muy precisa, por problemas de recordación. 
Asimismo, depende mucho de la habilidad de las Encuestadoras para relacionar (consistencia) 
correctamente las preguntas, dentro del desarrollo de la entrevista. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0002 SALUD MATERNO NEONATAL 

PRODUCTO: 3033172 ATENCIÓN PRENATAL REENFOCADA 
 

INDICADOR N° 46 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PROPORCIÓN DE GESTANTES QUE EN EL ÚLTIMO NACIMIENTO RECIBIERON 6 
O MÁS CONTROLES PRENATALES 

Objetivo 
 
Determinar el porcentaje de gestantes que en el último nacimiento recibieron seis o más controles 
prenatales. 
 

Definición conceptual 
 
Porcentaje de gestantes que en el último nacimiento recibieron 6 o más controles prenatales. 

Población objetivo 
 
Mujeres de 15 a 49 años con hijas y/o hijos nacidos vivos en los últimos cinco años. 
 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del total de mujeres que recibieron seis o más controles prenatales en su último 
nacimiento y el total de mujeres con el último nacimiento vivo en los últimos cinco años. 
 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 > 5𝐶𝐶𝐶𝐶𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 > 5𝐶𝐶𝐶𝐶𝑃𝑃𝑃𝑃

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 ∗ 100 

 
Variables 
 

 
TG>5CP: Total de mujeres que, en el último nacimiento, en los últimos cinco años antes de la 
encuesta, recibieron por lo menos seis controles prenatales.  
 

TG: Total de mujeres con el último nacimiento vivo en los últimos cinco años. 
 

Construcción del indicador  

Numerador: Mujeres que recibieron por lo menos seis controles prenatales en su último 
nacimiento, es decir, en el cuestionario Individual, Sección 4ª (Embarazo, Parto, Puerperio y 
Lactancia), pregunta 410 (¿Cuántos controles prenatales tuvo Ud. durante el embarazo de 
(NOMBRE)?) respondieron un número mayor o igual a 6.  
 
Denominador: Mujeres con el último nacimiento vivo en los últimos cinco años, es decir, en el 
cuestionario Individual, Sección 2 (Reproducción), pregunta 224 (Número de nacimientos desde 
2009) tiene registrado 1 o más. 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  
 

Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional.  
Área de residencia (urbana y rural).  
Región natural (costa, sierra y selva).  
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  
 
Para obtener este indicador se considera a las mujeres con la última hija y/o hijo nacido vivo en los 
últimos cinco años, estén o no embarazadas al momento de la entrevista. 
 

Limitaciones 
 
La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de las 
informantes, por lo cual, puede no ser una medición muy precisa, por problemas de recordación. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Salud - MINSA. 
 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0002 SALUD MATERNO NEONATAL 

PRODUCTO: 3033172 ATENCIÓN PRENATAL REENFOCADA 
 

INDICADOR N° 47 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PROPORCIÓN DE GESTANTES QUE EN EL ÚLTIMO NACIMIENTO RECIBIERON 
SU PRIMER CONTROL PRENATAL, EN EL PRIMER TRIMESTRE DE GESTACIÓN 

Objetivo 
 

Determinar el porcentaje de gestantes que en el último nacimiento recibieron su primer control 
prenatal, en el primer trimestre de gestación. 
 

Definición conceptual 
 

Porcentaje de gestantes que recibieron por lo menos un control prenatal en el primer trimestre de 
embarazo. 
 

Población objetivo 
 

Mujeres de 15 a 49 años con hijas y/o hijos nacidos vivos en los últimos cinco años. 
 

 
Descripción operativa  
 

 

Cociente del total de mujeres que en el último nacimiento recibieron su primer control prenatal, en 
el primer trimestre de gestación y el total de mujeres con el último nacimiento vivo en los últimos 
cinco años. 
 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝐺𝐺𝐺𝐺_𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶 =

𝑇𝑇𝑇𝑇𝐺𝐺𝐺𝐺_𝐶𝐶𝐶𝐶𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃
𝑇𝑇𝑇𝑇𝐺𝐺𝐺𝐺

∗ 100 

 
Variables 
 

 
TG_CPPT: Total de mujeres con hijas y/o hijos nacidos vivos en los últimos cinco años que en el 
último nacimiento recibieron por lo menos un control prenatal en el primer trimestre de embarazo.  
TG: Total de mujeres con hijas y/o hijos nacidos vivos en los últimos cinco años. 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Mujeres que en último nacimiento recibieron por lo menos un control prenatal en el 
primer trimestre de embarazo, es decir, en el cuestionario Individual, Sección 4ª (Embarazo, Parto, 
Puerperio y Lactancia), pregunta 409 (¿Cuántos meses de embarazo tenía Ud. cuando se hizo su 
primer control prenatal?) respondieron 1, 2 o 3. Denominador: Mujeres con el último nacimiento 
vivo en los últimos cinco años, es decir, en el cuestionario Individual, Sección 2 (Reproducción), 
pregunta 224 (Número de nacimientos desde 2009) tiene registrado 1 o más. 
 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional.  
Área de residencia (urbana y rural).  
Región natural (costa, sierra y selva).  
Departamental 

Precisiones técnicas  
 
Para obtener este indicador se considera a las mujeres con la última hija y/o hijo nacido vivo en los 
últimos cinco años, estén o no embarazadas al momento de la entrevista. 
 

Limitaciones 
 
La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de las 
informantes, por lo cual, puede no ser una medición muy precisa, por problemas de recordación. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         
 
Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0002 SALUD MATERNO NEONATAL 
PRODUCTO: 3033291 POBLACIÓN ACCEDE A MÉTODOS DE PLANIFICACIÓN FAMILIAR 

 

INDICADOR N° 4 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PROPORCIÓN DE PAREJAS PROTEGIDAS 

Objetivo Determinar el porcentaje de parejas protegidas. 

Definición conceptual Porcentaje de mujeres unidas, que ellas o sus parejas usan algún método anticonceptivo para evitar 
un embarazo. 

Población objetivo 
 
Mujeres de 15 a 49 años de edad en unión. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de mujeres en unión que actualmente ella o su pareja están haciendo uso de 
algún método anticonceptivo y el total mujeres en unión. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 ∗ 100 

 
Variables 
 

 
TPP: Total de mujeres en unión, que actualmente ella o su pareja están haciendo uso de algún 
método anticonceptivo.  
TM: Total de mujeres de 15 a 49 años de edad actualmente unidas. 
 

Construcción del indicador  

Numerador: Mujeres de 15 a 49 años de edad en unión que actualmente ella o su pareja están 
haciendo uso de algún método anticonceptivo, es decir; en el Cuestionario Individual, Sección 5 
(Nupcialidad), pregunta 501 (¿Actualmente Ud. está casada o conviviendo?), respondieron el 
código 1 (Sí, actualmente casada) o código 2 (Sí, conviviendo); y en el Cuestionario Individual, 
Sección 3 (Anticoncepción), pregunta 311 (¿Qué está haciendo o usando para evitar quedar 
embarazada?), respondieron alguna de las alternativas de la “A” a la “X”.  
 
Denominador: Total de mujeres unidas en edad fértil (15 a 49 años de edad), es decir, que en el 
Cuestionario Individual, Sección 5 (Nupcialidad), pregunta 501 (¿Actualmente Ud. está casada o 
conviviendo?), respondieron el código 1 (Sí, actualmente casada) o código 2 (Sí, conviviendo). 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional.  
Área de residencia (urbana y rural).  
Región natural (costa, sierra y selva).  
Departamental. 

Precisiones técnicas  

 
Existe una relación directa entre la respuesta de la pregunta 311 y las respuestas a las preguntas 
301 y 302; por ejemplo; la entrevistada podría decir que actualmente está utilizando la píldora, este 
método debe figurar tanto en la pregunta 301 como en la 302, que indagan por el conocimiento de 
métodos o formas que una pareja puede usar para demorar o evitar un embarazo. 
 

Limitaciones 
 
La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de las 
informantes, por lo cual, puede no ser una medición muy precisa, por problemas de recordación. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0002 SALUD MATERNO NEONATAL 
PRODUCTO: 3033295 ATENCIÓN DEL PARTO NORMAL 

 
INDICADOR N° 1862 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PROPORCIÓN DE PARTO INSTITUCIONAL DEL ÚLTIMO NACIMIENTO DE GESTANTES 
PROCEDENTES DEL ÁREA RURAL 

Objetivo Determinar el porcentaje de parto institucional del último nacimiento de gestantes procedentes del 
área rural. 

Definición conceptual Porcentaje de parto institucional del último nacimiento de gestantes procedentes de las zonas 
rurales. 

Población objetivo 
 
Mujeres del área rural de 15 a 49 años que tuvieron un nacimiento vivo en los últimos cinco años. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de mujeres del área rural cuyo último parto fue atendido por personal de salud 
calificado en establecimientos de salud y el total de mujeres que tuvieron nacimiento vivo en los 
últimos cinco años, procedentes del área rural. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝐼𝐼𝐼𝐼_𝑅𝑅𝑅𝑅 =

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃_𝑅𝑅𝑅𝑅
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 ∗ 100 

 
Variables 
 

TGPI: Total de mujeres del área rural que tuvieron nacimiento vivo atendido por personal de salud 
calificado en establecimientos de salud en los últimos cinco años.  
TG: Total de mujeres del área rural que tuvieron nacimiento vivo en los últimos cinco años. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Mujeres del área rural cuyo último parto fue atendido por personal de salud calificado 
en establecimientos de salud, es decir, en el cuestionario Individual, Sección 4ª (Embarazo, Parto, 
Puerperio y Lactancia), pregunta 426 (¿Quién la atendió en el parto de (NOMBRE)?) respondieron 
las alternativas A, B o C (Médico, Obstetra y Enfermera, respectivamente) y en la pregunta 426ª 
(¿Dónde dio a luz a (NOMBRE)?) respondieron cualquiera de los códigos, excepto 11 (Su domicilio) 
y 96 (Otro).  
 
Denominador: Mujeres que tuvieron nacimiento vivo en los últimos cinco años, es decir, en el 
cuestionario Individual, Sección 2, pregunta 224 (Número de nacimientos desde 2009) tiene 
registrado 1 o más. 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural).  
Región natural (costa, sierra y selva).  
Departamental. 

Precisiones técnicas  

 
Para obtener este indicador se considera a las mujeres del área rural que tuvieron nacimiento vivo 
en los últimos cinco años, estén o no embarazadas al momento de la entrevista. Se considera parto 
institucional a los partos ocurridos en establecimientos de salud (público o privado) y que fueron 
atendidos por profesional de salud calificado (médico, obstetras o enfermera). 
 

Limitaciones 

 
La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de 
las informantes, por lo cual, puede no ser una medición muy precisa, por problemas de 
recordación o conocimiento. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         
 
Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0002 SALUD MATERNO NEONATAL 
RESULTADO: 0002 MEJORAR LA SALUD MATERNO NEONATAL 

 

INDICADOR N° 43 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PROPORCIÓN DE NACIDOS VIVOS CON EDAD GESTACIONAL MENOR A 37 
SEMANAS 

Objetivo Determinar el porcentaje de nacidos vivos con edad gestacional menor de 37 semanas. 

Definición conceptual 
 

Porcentaje de nacidos vivos con edad gestacional menor de 37 semanas en los cinco años 
anteriores a la encuesta. 
 

Población objetivo 
 

Mujeres de 15 a 49 años que tuvieron un nacimiento en los cinco años anteriores a la encuesta. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total Madres de recién nacidos vivos con edad gestacional menor a 37 semanas y el 
total de madres de nacidos vivos en los cinco años anteriores a la encuesta. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 < 37𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 < 37𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 < 5 ∗ 100 

 
Variables 
 

 
TN<37SG: Total de madres de niñas y niños nacidos vivos con edad gestacional menor de 37 
semanas.  
TN<5: Total de madres de niñas y niños nacidos vivos en los cinco años anteriores a la encuesta. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Madres de Niñas y niños nacidos vivos con edad gestacional menor de 37 semanas, 
es decir, en el Cuestionario Individual, Sección 2 (Reproducción), según instrucción de la pregunta 
225 (Por cada nacimiento desde enero de 2009 anote “N” en el mes de nacimiento en la Columna 
1 del CALENDARIO y “E” en cada uno de los meses precedentes que duró el embarazo. Escriba 
el nombre del niño en frente del código “N”) los meses de gestación (E) sumado al mes de 
nacimiento (N) (columna 1 del CALENDARIO), debe ser menor o igual a 8.  
 
Denominador: Total madres de niñas y niños nacidos en los cinco años anteriores a la encuesta. 
 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES) 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional.  
Área de residencia (urbana y rural).  
Región natural (costa, sierra y selva).  
Departamental 

Precisiones técnicas  
 
El embarazo tiene una duración aproximada de 40 semanas, en ese sentido, se considera 
prematuro a todo niño cuyo nacimiento ocurre antes de las 37 semanas de gestación. 
 

Limitaciones 

 

La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de las 
informantes, por lo cual, puede no ser una medición muy precisa, por problemas de recordación. 
Por ello las Encuestadoras deben siempre de referirse a la información consignada en el calendario 
para ayudar a la entrevistada a recordar fechas y eventos, además, de asegurarse que cada 
registro sea consistente con la información registrada anteriormente. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Salud - MINSA. 
 

Funcionarios responsables                         
 

Nombre:                                                           Teléfono:                                        E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      3156600 Anexo: 2826             ckuroiwa@minsa.gob.pe 

 
 

818

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021



8	 Indicador Nº 4455:	 Tasa de mortalidad neonatal de los 10 años anteriores a la encuesta	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

99

0002 SALUD MATERNO NEONATAL  
RESULTADO: 0002 MEJORAR LA SALUD MATERNO NEONATAL 

 

INDICADOR N° 4455 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
TASA DE MORTALIDAD NEONATAL DE LOS 10 AÑOS ANTERIORES A LA 
ENCUESTA 

Objetivo Determinar la tasa de mortalidad neonatal 

Definición conceptual Probabilidad de morir durante el primer mes de vida. 

Población objetivo 
 

Niñas y niños nacidos vivos. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de niñas y niños que fallecieron antes de cumplir el primer mes de vida y el total 
de niñas y niños nacidos vivos sobrevivientes, multiplicado por mil. 

Unidad de medida Por 1 000 nacidos vivos 

 
Fórmula  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 < 1 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 ∗ 100 

 
Variables 
 

 

TMN: Tasa de mortalidad Neonatal. 
TNF<1 mes: Total de niñas y niños nacidos vivos que fallecieron antes de cumplir los 30 días. 
TNV: Total de niñas y niños nacidos vivos que sobreviven al inicio del rango de edad y para un 
periodo determinado. 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Total de Niñas y niños que fallecieron antes de los 30 días de nacidos, es decir, en el 
Cuestionario Individual, Sección 2 (Reproducción), pregunta 220 (¿Qué edad tenía (NOMBRE) 
cuando murió?) se tiene registrado en el código 1 (DÍAS) de 0 a 29 días según el tiempo vivido.  
 
Denominador: Total de niñas y niños nacidos vivos que sobreviven al inicio del rango de edad, 
para un periodo determinado e igual al del numerador. 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  
 

Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional.  
Área de residencia (urbana y rural).  
Región natural (costa, sierra y selva).  
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 
TASA DE MORTALIDAD NEONATAL: Comprende la probabilidad de morir que tiene una o un 
nacido vivo antes de cumplir el primer mes de vida. Referencia: 
http://www.dhsprogram.com/pubs/pdf/DHSG1/Guide_to_DHS_Statistics_29Oct2012_DHSG1.pdf 
página 91. 
 

Limitaciones 

 

La mortalidad, al igual que otras variables demográficas, está sujeta a errores de declaración. La 
confiabilidad de las estimaciones de la mortalidad depende de los niveles de omisión de hijas e 
hijos que han fallecido al poco tiempo de nacer, especialmente cuando la defunción ha ocurrido 
bastante tiempo antes de la Encuesta. Las estimaciones de mortalidad en las ENDES no son, en 
estricto, tasas sino probabilidades calculadas siguiendo los procedimientos estándar para la 
construcción de tablas de mortalidad del llamado método directo de estimación. Referencia: 
http://www.dhsprogram.com/pubs/pdf/DHSG1/Guide_to_DHS_Statistics_29Oct2012_DHSG1.pdf 
páginas 90 a 95. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Salud - MINSA. 
 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez     3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0002 SALUD MATERNO NEONATAL 
RESULTADO: 0002 MEJORAR LA SALUD MATERNO NEONATAL 

 

INDICADOR N° 38 
 

NOMBRE DEL INDICADOR TASA GLOBAL DE FECUNDIDAD 

Objetivo Determinar la tasa global de fecundidad. 

Definición conceptual 

 
Promedio de hijos nacidos vivos que tendrían las mujeres de 15 a 49 años durante toda su vida 
reproductiva, si las tasas de fecundidad obtenidas en la encuesta se mantuviesen invariables en el 
tiempo. 
 

Población objetivo 
 
Mujeres de 15 a 49 años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Sumatoria de las tasas de fecundidad por edad multiplicado por cinco. 

Unidad de medida 
 
Promedio de hijos por mujer. 
 

 
Fórmula  

                                                                   49                                           

                            𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 = 5 ∗ ∑ 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡
𝑖𝑖𝑖𝑖=15  ( i ) 

 
Variables 
 

tef(i): Tasa de fecundidad por edad. 

Construcción del indicador  
 
Sumatoria de las tasas de fecundidad por edad tef (15-19) + tef (20-24) + … + tef (45-49), 
multiplicado por cinco. 
 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Anual. 
 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional.  
Área de residencia (urbana y rural).  
Región natural (costa, sierra y selva).  
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 
La Tasa Global de Fecundidad (TGF) es la suma de las tasas de fecundidad de todos los grupos 
de edad, durante un período de tiempo determinado.  
 
La TGF se mide para los tres años anteriores a la Encuesta. 
 

Limitaciones 

 
Los resultados obtenidos se basan en las preguntas sobre Historia de Nacimientos, que aunque 
es exhaustivamente diligenciada, puede conducir a sesgos por el olvido de hechos ocurridos 
mucho tiempo atrás. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         
 
Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez     3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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002 SALUD MATERNO NEONATAL 
PRODUCTO: 3033297 ATENCIÓN DEL PARTO COMPLICADO QUIRÚRGICO 

 

INDICADOR N° 4458 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PROPORCIÓN DE NACIMIENTOS POR CESÁREA DE LOS ÚLTIMOS 5 AÑOS 
ANTERIORES A LA ENCUESTA EN EL ÁREA RURAL 

Objetivo 
 
Determinar el porcentaje de nacimientos por cesárea de los últimos cinco años anteriores a la 
encuesta. 
 

Definición conceptual 
 
Porcentaje de nacimientos por cesárea de los últimos cinco años anteriores a la encuesta. 

Población objetivo 
 
Mujeres con hijas y/o hijos nacidos vivos en los últimos cinco años. 
 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del total de mujeres de 15 a 49 años que dieron parto por cesárea en los últimos cinco 
años y el total de mujeres con hijas y/o hijos nacidos vivos en los últimos cinco años. 
 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑁𝑁𝑁𝑁_𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 =

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇_𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 ∗ 100 

 
Variables 
 

 

 

TM_PC: Total de mujeres que dieron parto por cesárea en los últimos cinco años.  
TG: Total de mujeres con hijas y/o hijos nacidos vivos en los últimos cinco años. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Nacimientos por cesárea en los últimos 5 años, es decir, en el Cuestionario 
Individual, Sección 4ª (Embarazo, Parto, Puerperio y Lactancia), pregunta 426D ((NOMBRE) 
¿nació por operación cesárea?) respondieron el código 1 (Sí).  
 
Denominador: Mujeres con hijas y/o hijos nacidos vivos en los últimos cinco años, es decir, en el 
Cuestionario Individual, Sección 2 (Reproducción), pregunta 224 (Número de nacimientos desde 
2009) tiene registrado 1 o más. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional.  
Área de residencia (urbana y rural).  
Región natural (costa, sierra y selva).  
Departamental 
 

Precisiones técnicas  
 
Para obtener este indicador se considera a las mujeres con hijas y/o hijos nacidos vivos en los 
últimos cinco años, estén o no embarazadas al momento de la entrevista. 
 

Limitaciones 
 
Ninguna. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Salud - MINSA. 
 

Funcionarios responsables                         
 
Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez     3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0002 SALUD MATERNO NEONATAL 
PRODUCTO: 3033295 ATENCIÓN DEL PARTO NORMAL 

 

INDICADOR N° 40 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PROPORCIÓN DE PARTO ATENDIDO POR PERSONAL DE SALUD EN ESTABLECIMIENTOS 
DE SALUD 

Objetivo 
 

Determinar el porcentaje de partos atendidos por personal de salud en establecimientos de salud 
(Parto Institucional) del último nacimiento antes de la encuesta. 
 

Definición conceptual 
 
Porcentaje de partos atendidos por personal de salud en establecimientos de salud (Parto 
Institucional) del último nacimiento. 
 

Población objetivo 
 

Mujeres de 15 a 49 años que tuvieron un nacimiento vivo en los últimos cinco años antes de la 
encuesta. 
 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del total de mujeres que tuvieron el último parto atendido por personal de salud en 
establecimientos de salud y el total de mujeres que tuvieron un nacimiento vivo en los últimos cinco 
años. 
 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 ∗ 100 
 
Variables 
 

TPI: Total de mujeres con el último parto atendido por personal de salud en establecimientos de 
salud.  
TG: Total de mujeres que tuvieron un nacimiento vivo en los últimos cinco años. 

Construcción del indicador  

Numerador: Mujeres cuyo último parto fue atendido por personal de salud en establecimientos de 
salud, es decir; en el Cuestionario Individual, Sección 4ª (embarazo, parto, puerperio y lactancia), 
pregunta 426 (¿Quién la atendió en el parto de (NOMBRE)?) respondieron las alternativas A, B o 
C (médico, obstetra y enfermera, respectivamente) y en la pregunta 426ª (¿Dónde dio a luz a 
(NOMBRE)?) respondieron cualquiera de los códigos, excepto 11 (Su domicilio) y 96 (Otro).  
 
Denominador: Mujeres con último nacimiento vivo en los últimos cinco años, es decir, en el 
cuestionario Individual, Sección 2, pregunta 224 (Número de nacimientos desde 2009) tiene 
registrado 1 o más. 

Fuente de los datos 

 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 

Periodicidad de los datos  
 

Semestral y Anual. 
 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural).  
Región natural (costa, sierra y selva).  
Departamental 
 

Precisiones técnicas  

 

Para obtener este indicador se considera a las mujeres que tuvieron parto con nacido vivo en los 
últimos cinco años, estén o no embarazadas al momento de la entrevista.  
Se considera parto institucional a los nacimientos ocurridos en establecimientos de salud (público 
o privado) y que fueron atendidos por profesional de salud calificado (médico, obstetra o 
enfermera). 
 

Limitaciones 

 

La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de las 
informantes, por lo cual, puede no ser una medición muy precisa, por problemas de recordación o 
conocimiento. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez     3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0016:
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0016 TBC-VIH/SIDA 
PRODUCTO: 3043958 POBLACIÓN INFORMADA SOBRE USO CORRECTO DE CONDÓN PARA PREVENCIÓN DE 

INFECCIONES DE TRANSMISIÓN SEXUAL Y VIH/SIDA 
 

INDICADOR N° 2367 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE MUJERES DE 15 A 49 AÑOS DE EDAD QUE USARON CONDÓN 
EN LA ÚLTIMA RELACIÓN SEXUAL EN LOS ÚLTIMOS TRES MESES 

Objetivo Determinar el porcentaje de mujeres de 15 a 49 años de edad que usaron condón en la última 
relación sexual en los últimos tres meses. 

Definición conceptual Porcentaje de mujeres de 15 a 49 años de edad que usaron condón en la última relación sexual, 
en los últimos tres meses. 

Población objetivo 
 

Mujeres de 15 a 49 años de edad que han tenido relaciones sexuales. 
 

 
Descripción operativa  
 

 

Cociente del número de mujeres de 15 a 49 años que utilizaron condón en la última relación 
sexual en los últimos tres meses y el total de mujeres de 15 a 49 años que han tenido relaciones 
sexuales en los últimos tres meses, por 100. 
 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%) 
 

 
Fórmula  

 

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀
𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀 ∗ 100 

 

 
Variables 
 

 

MRSUC: Número de mujeres de 15 a 49 años que utilizaron condón en la última relación sexual 
en los últimos tres meses.  
MRSIC: Número de mujeres que tuvieron relaciones sexuales en los últimos tres meses. 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Número de mujeres de 15 a 49 años que utilizaron condón en la última relación sexual 
en los últimos tres meses, es decir, en el Cuestionario Individual-Sección 5: Nupcialidad, Pregunta 
513 ¿Cuándo fue la última vez que Ud. tuvo relaciones sexuales?, tiene circulado el código 1, 2 o 
3 (Meses) y en la Pregunta 514 ¿La última vez que tuvo relaciones sexuales con esta persona, 
usaron condón? tiene circulado el código 1 (Sí).  
Denominador: Número de mujeres de 15 a 49 años que han tenido relaciones sexuales en los 
últimos tres meses. 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 

Periodicidad de los datos  
 

Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural).  
Región natural  
Departamental. 

Precisiones técnicas  

Relación sexual: coito vaginal penetrativo o receptivo, coito anal penetrativo o receptivo, sexo oral 
penetrativo o receptivo.  
Uso de condón: Uso de condón de látex masculino durante toda la relación sexual. Para el análisis 
el corte de la última relación sexual es de tres meses, separándose el grupo entre los que tuvieron 
relaciones sexuales en los últimos tres meses de la fecha de realización de la encuesta y los que 
las tuvieron antes. 

Limitaciones 

Los resultados del presente indicador no permitirán estimar exactamente el número de personas 
con conductas de riesgo de ITS, ya que entre los encuestados se encuentran individuos que utilizan 
el condón como método de planificación familiar. Asimismo, como se ha mencionado, para hablar 
de uso adecuado del condón es necesario evaluar la consistencia y uso correcto, por ello, estos 
indicadores pueden estar sujetos a sesgo, sin embargo el uso de condón en la última relación 
sexual se considera como marcador de uso consistente. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0016 TBC-VIH/SIDA 
PRODUCTO: 3043952 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN  

DE VIH/SIDA Y TUBERCULOSIS 
 

INDICADOR N° 64 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE MUJERES Y HOMBRES DE 15 A 29 AÑOS DE EDAD QUE 
CONOCEN LAS FORMAS DE PREVENIR LA TRANSMISIÓN DEL VIH Y RECHAZAN 
IDEAS ERRÓNEAS DE LA TRANSMISIÓN DEL VIH 

Objetivo 
 

Establecer el porcentaje de personas de 15 a 29 años de edad que conocen las formas de prevenir 
la transmisión sexual del VIH y rechazan ideas erróneas de la transmisión del VIH. 
 

Definición conceptual Porcentaje de personas de 15 a 29 años de edad que conocen las formas de prevenir la transmisión 
sexual del VIH y rechazan ideas erróneas de la transmisión del VIH. 

Población objetivo 
 

Mujeres y hombres de 15 a 29 años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de personas de 15 a 29 años que responden correctamente a las 5 preguntas 
y el número total de personas encuestadas de 15 a 29 años por 100. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 ∗ 100 

 
Variables 
 

 

PCRTS: Número de personas de 15 a 29 años que conoce las formas de prevenir la transmisión 
sexual y rechaza ideas erróneas de la transmisión VIH.  
PCIC: Número de personas de 15 a 29 años de edad con información completa. 
 

Construcción del indicador  

Numerador: Número de mujeres y hombres de 15 a 29 años que responden correctamente a las 
5 preguntas, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 6: VIH/SIDA, Pregunta 606 y 607 tiene 
circulado el código 1 (Sí) y en la pregunta de 608 a 610 tiene circulado el código 2 (No).  
Denominador: Número total de mujeres y hombres encuestados de 15 a 29 años, con información 
completa. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 

Periodicidad de los datos  
 

Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural).  
Región natural  
Departamental. 

Precisiones técnicas  

El Individuo que identifica correctamente las formas de prevenir la transmisión sexual del VIH: - 
aquel que afirma que el riesgo disminuye teniendo una sola pareja sexual fiel y no infectada, - 
usando preservativo en cada relación sexual y, - reconociendo que un portador del VIH puede 
aparentar estar saludable. Individuo que rechaza ideas erróneas sobre la transmisión del VIH: - 
aquel que niega la transmisión del VIH a través de la picadura de insectos o, - vía oral (alimentos, 
utensilios alimentarios). Aquellos que respondieron no conocer sobre el VIH no se incluyen en el 
numerador, pero deben estar en el denominador. Se debe calcular además la respuesta para cada 
una de las preguntas por separado (basadas en el mismo denominador).  
La construcción del indicador se basa en la respuesta afirmativa de la pregunta previa (preg. 601): 
Si ha oído sobre la infección por el VIH o la enfermedad llamada SIDA. Las preguntas sobre formas 
correctas de prevenir e ideas erróneas de la transmisión del VIH tienen como alternativas de 
respuesta “Sí”, “No” y “No sabe”, esta última alternativa se contabiliza como respuesta incorrecta. 
Se considera como respuesta correcta a aquellos individuos que responden “Sí” a las preguntas 
606 y 607 y “No” a las preguntas de 608 a 610. Asimismo, se considera como respuestas 
incorrectas a los que responden “No” o “No sabe” a las preguntas 606 y 607 y “Sí” o “No sabe” a 
las preguntas de 608 a 610. 

Limitaciones 
Al requerirse la respuesta correcta de las cinco preguntas, disminuye la sensibilidad sobre el 
conocimiento de aspectos específicos de la transmisión del VIH, es por esto que es necesario 
también analizar cada pregunta por separado y conocer que concepciones erradas son más 
frecuentes en la población. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0016 TBC-VIH/SIDA 

PRODUCTO: 3043952 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE  
VIH/SIDA Y TUBERCULOSIS 

 

INDICADOR N° 825 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE MUJERES Y HOMBRES DE 15 A 49 AÑOS DE EDAD QUE SE 
SOMETIERON A LA PRUEBA DE VIH EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES Y CONOCEN SU 
RESULTADO 

Objetivo Identificar el porcentaje de personas de 15 a 49 años de edad con prueba de VIH en los últimos 12 
meses y conocen su resultado. 

Definición conceptual Porcentaje de mujeres y hombres de 15 a 49 años de edad a los que se les realizó la prueba para 
el VIH en los últimos 12 meses y conoce su resultado. 

Población objetivo 
 
Personas de 15 a 49 años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de personas de 15 a 49 años que se realizaron la prueba VIH en los últimos 
12 meses y conocen su resultado, entre el total de personas de 15 a 49 años con información 
completa, por 100. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑀𝑀𝑀𝑀

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀 ∗ 100 
 
Variables 
 

MHPR: Número de mujeres y hombres de 15 a 49 años que se realizaron la prueba y conocen su 
resultado.  
MHCI: Número de mujeres y hombres de 15 a 49 años con información completa. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de mujeres y hombres de 15 a 49 años de edad a los que se les realizó la 
prueba para el VIH en los últimos 12 meses y que conocen sus resultados, es decir, en el 
Cuestionario de Salud-Sección 6: VIH/SIDA, Pregunta 601, 603 y 604 tiene circulado el código 1 
(Sí). 
Denominador: Número de mujeres y hombres de 15 a 49 años de edad con información completa. 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 

Periodicidad de los datos  
 

Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural).  
Región natural  
Departamental. 

Precisiones técnicas  

 

En la recolección de datos puede haber sesgo debido al ocultamiento de la información por parte 
de los encuestados, debido a altos grados de deseabilidad social. Es necesario, por lo tanto, 
evaluar en la población si la deseabilidad social es un factor que afecte de manera significativa los 
resultados de la encuesta. Para esto, se debe realizar un análisis de estas variables a través de la 
prueba piloto, según como se menciona en el marco conceptual y la ficha técnica del indicador 
“Deseabilidad Social”. 
 

Limitaciones 

Prueba para diagnóstico de VIH: Prueba de ensayo por inmunoabsorción ligado a enzimas (ELISA) 
o Prueba inmunocromatográfica (“prueba rápida”) para el Virus de la Inmunodeficiencia Humana 
(VIH). El denominador incluye a las personas que nunca han oído hablar del VIH. Los datos se 
recogen mediante la entrevista directa. Se realiza una pregunta previa para saber si ha oído 
anteriormente sobre el VIH/SIDA (preg. 601). Luego, las preguntas para medir el indicador se 
realizarán a aquellos que respondieron “Sí” a la pregunta previa. 
Se pregunta al encuestado si se ha realizado alguna prueba para el diagnóstico de VIH en los 
últimos 12 meses (preg. 603). Aquellos que respondan “Sí” a la preg. 603, se les preguntará si 
conoció sus resultados (preg. 604). 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0016 TBC-VIH/SIDA 
PRODUCTO: 3043952 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE 

 VIH/SIDA Y TUBERCULOSIS 
 

INDICADOR N° 4 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD CON CONOCIMIENTO 
SOBRE LAS FORMAS DE TRANSMISIÓN DE LA TUBERCULOSIS 

Objetivo Determinar el porcentaje de personas de 15 y más años con conocimiento sobre las formas de 
transmisión de la tuberculosis. 

Definición conceptual Porcentaje de personas de 15 y más años con conocimiento sobre las formas de transmisión de la 
tuberculosis. 

Población objetivo 
 

Personas de 15 y más años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de personas de 15 y más años con conocimiento sobre las formas de transmisión de la 
tuberculosis y el total de personas de 15 y más años de edad con información completa, por 100. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 ∗ 100 
 

 
Variables 
 

PCTBC: Número de personas de 15 y más años con conocimiento sobre las formas de transmisión 
de la tuberculosis.  
PCIC: Número de personas de 15 y más años de edad con información completa. 

Construcción del indicador  

Numerador: Número de personas de 15 y más años de edad con conocimiento sobre las formas 
de transmisión de la tuberculosis, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 5: Tuberculosis, 
Pregunta 505a y 505b tiene circulado el código 1 (Sí) y Pregunta 505c y 505d tiene circulado el 
código 2 (No).  
Denominador: Número de personas de 15 a 49 años de edad con información completa. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 

Periodicidad de los datos  
 

Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural).  
Región natural  
Departamental. 

Precisiones técnicas  

Conocimientos sobre transmisión de la tuberculosis: La persona reconoce que la tuberculosis se 
trasmite por vía aérea (tos, estornudos, hablar cercanamente). Rechazo a las ideas erróneas: La 
persona reconoce que la tuberculosis no se transmite por contacto físico (tocar a otra persona) o 
por alimentos. Conocimientos sobre el tratamiento: La persona conoce que la tuberculosis es una 
enfermedad curable con tratamiento. Para el denominador se incluye también a aquellos individuos 
que no han oído hablar sobre la tuberculosis, ya que se considera que no tienen conocimientos 
adecuados sobre la transmisión de esta enfermedad. Se realiza una pregunta previa para saber si 
ha oído sobre la tuberculosis. Luego, las preguntas para medir el indicador se realizarán a aquellos 
que respondieron “Sí” a la pregunta previa. Las preguntas tendrán como alternativas de respuesta 
“Sí”, “No” y “No sabe”, esta última alternativa se contabiliza como respuesta incorrecta. Se 
considera como respuesta correcta a aquellos individuos que responden “Sí” a las preguntas 505ª 
y 505b, y “No” a las preguntas 505c y 505d. Asimismo, como respuestas incorrectas a los que 
respondan “No” o “No sabe” a las preguntas 505ª y 505b y “Si” o “No sabe” a las preguntas 505c y 
505d. 

Limitaciones 

Si bien este indicador evalúa una parte importante del conjunto de aspectos de la enfermedad 
tuberculosa, no se investiga otros aspectos como su naturaleza infecciosa, las formas de 
prevención, el estigma, entre otros. La razón por la que no se han incluido otras preguntas sobre 
aspectos aún más específicos es que podrían disminuir de manera importante la sensibilidad del 
indicador. Por esto mismo es que se deben analizar las preguntas por separado, de manera que 
se identifiquen los puntos críticos sobre el conocimiento de la transmisión de la tuberculosis en la 
población. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0016 TBC-VIH/SIDA  
RESULTADO FINAL: REDUCCIÓN MORBIMORTALIDAD POR TBC - VIH 

 

INDICADOR N° 58 
 

NOMBRE DEL INDICADOR INCIDENCIA DE VIH EN POBLACIONES PRIORIZADAS 

Objetivo 

El objetivo fundamental de la respuesta mundial al sida es reducir el número de personas que 
contraen la infección por VIH a menos de 200.000 personas para el año 2030. Monitorear el índice 
de personas que contraen la infección a lo largo del tipo sirve para cuantificar los progresos que 
se hacen en la consecución de este objetivo. Este indicador es uno de los 10 indicadores mundiales 
que se incluyen en las directrices de información estratégica consolidadas de la OMS. 

Definición conceptual 
Es el número de personas que contraen la infección por VIH durante el periodo sobre el que se 
informa y que pertenecen a poblaciones clave o de alto riesgo: hombres que tienen sexo con 
hombres (HSH), mujeres transgénero (MT) o Trabajadoras sexuales (TS), sobre el número total de 
personas expuestas pertenecientes a dichas poblaciones. 

Población objetivo Personas de 15 a 49 años de edad. 
 
Descripción operativa  
 

Numerador: Número de personas que contraen la infección por VIH durante el periodo sobre el 
que se informa  
Denominador: Número total de habitantes no infectados (o persona-años expuestos) por mil. 

Unidad de medida 
 

Tasa por 1 000. 
 

 
Fórmula  

 

𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼 = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝐼𝐼𝐼𝐼
𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 ∗ 1000 

 

 
Variables 
 

PI: Número de mujeres y hombres de 15 a 49 años que pertenecen a poblaciones clave o de alto 
riesgo: hombres que tienen sexo con hombres (HSH), mujeres transgénero (MT) o Trabajadoras 
sexuales (TS).  
MHCI: Número total de mujeres y hombres de 15 a 49 años expuestas pertenecientes a dichas 
poblaciones. 

Construcción del indicador  
Numerador: Número de personas que contraen la infección por VIH durante el periodo sobre el 
que se informa  
 

Denominador: Número total de habitantes no infectados (o persona-años expuestos) 

Fuente de los datos Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades del Ministerio de Salud. 

Periodicidad de los datos  
 

Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional. 
 

Precisiones técnicas  

 

Para efectos de este indicador, se considera a la población clave o población de alto riesgo a los 
hombres que tienen sexo con hombres y mujeres transgénero; las intervenciones están dirigidas a 
cambios de comportamiento de riesgo, acceso a métodos de prevención y a la prueba de VIH. 
 

Limitaciones 

 
El último estudio fue realizado en el año 2011 en establecimientos de salud seleccionados: Centros 
de Referencia de ITS (CERITS) y UAMP en 5 lugares regiones del país. La falta de presupuesto 
no ha permitido realizar el estudio de vigilancia con la periodicidad propuesta por la OMS, cada 4 
años. La incidencia de VIH en población clave también se estima a partir del modelamiento de la 
epidemia con el programa Spectrum (Avenir Health). Para este modelo se ingresan datos 
demográficos, programáticos y epidemiológicos, por lo que resulta de suma importancia realizar 
periódicamente las encuestas de seroprevalencia y vigilancia del comportamiento, según está 
establecido en la NTS N°115-MINSA/DGE V.01. Norma Técnica de Salud para la Vigilancia 
Epidemiológica en Salud Pública de la Infección por el VIH y de las ITS en el Perú. Dichos estudios 
proporcionan datos de seroprevalencia del VIH y de estimación de tamaño poblacional en las 
poblaciones clave, que son ingresados al modelo. Su ejecución periódica y la buena calidad de los 
datos permiten obtener resultados de elevada confiabilidad. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud – MINSA 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0016 TBC-VIH/SIDA  

RESULTADO FINAL: REDUCCIÓN MORBIMORTALIDAD POR TBC - VIH. 
 

INDICADOR N° 58 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  INCIDENCIA DE VIH EN POBLACIÓN GENERAL 

Objetivo 
Monitorear el índice de personas que contraen la infección a lo largo del tiempo, sirve para 
cuantificar los progresos que se hacen en la consecución de este objetivo 

Definición conceptual 
Número de personas que contraen el VIH en el periodo sobre el que se informa por cada 1 000 
personas no infectadas por el virus o expuestas. 

Población objetivo Hombres y mujeres de todos los rangos de edad con diagnóstico de VIH del área urbana y rural 
del territorio nacional.  

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de personas que adquieren la infección por VIH entre el número total de 
habitantes no infectados (o persona-años expuestos) 

Unidad de medida Tasa 

 
Fórmula  

 La curva de incidencia se modela como una función logística múltiple de la forma: 

𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼 = 𝐼𝐼𝐼𝐼(𝐼𝐼𝐼𝐼) = [ 𝑒𝑒𝑒𝑒𝛼𝛼𝛼𝛼(𝑡𝑡𝑡𝑡−𝑡𝑡𝑡𝑡0)
1 + 𝑒𝑒𝑒𝑒𝛼𝛼𝛼𝛼(𝑡𝑡𝑡𝑡−𝑡𝑡𝑡𝑡0)] × {2𝑎𝑎𝑎𝑎 [ 𝑒𝑒𝑒𝑒−𝛽𝛽𝛽𝛽(𝑡𝑡𝑡𝑡−𝑡𝑡𝑡𝑡0)

1 + 𝑒𝑒𝑒𝑒−𝛽𝛽𝛽𝛽(𝑡𝑡𝑡𝑡−𝑡𝑡𝑡𝑡0)] + 𝑏𝑏𝑏𝑏} 

Donde: 
I(t) = incidencia en el momento t 
= tasa de aumento al comienzo de la tendencia 
= tasa de convergencia a la asíntota 
tt0 = el tiempo del punto de inflexión 
a determina el valor máximo de incidencia 
b = asíntota 
Referencia: http://avenirhealth.org/Download/Spectrum/Manuals/SpectrumManualS.pdf 
 

 
Variables 
 

  
Número de personas que adquieren la infección por VIH durante el periodo sobre el que se informa.   
Número total de habitantes no infectados (o persona-años expuestos) 
 

Construcción del indicador  

  
Numerador: Número de personas que adquieren la infección por VIH durante el periodo sobre el 
que se informa 
  Denominador: Número total de habitantes no infectados (o persona-años expuestos) 
 

Fuente de los datos 
  
Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades del Ministerio de Salud 
– CDC MINSA  
 

Periodicidad de los datos  
  

Anual  
 

 Nivel de inferencia  
 

 Nacional 
 

Precisiones técnicas  
 
 Para efectos de este indicador, se considera a la incidencia de VIH en población total (todas las 
edades). 
 

Limitaciones 

 
Los métodos indirectos la mayor parte de las veces se basan en estimaciones construidas sobre 
herramientas de modelación matemática, como son Spectrum y el Asian Epidemic Model. Esos 
modelos pueden incorporar encuestas actualizadas sobre VIH geográficos y poblacionales, 
vigilancia, notificación de casos, mortalidad, datos de programas y clínicos, y, en algunos casos, 
supuestos sobre conductas de riesgo y transmisión del VIH 
 

Entidad del Programa Presupuestal  Ministerio de Salud  

Funcionarios responsables                         Nombre:                                      Telf.                                                        E-mail: 
Alexis Manuel Holguín Ruíz        3156600 Anexo:3065                             aholguin@minsa.gob.pe 
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0016 TBC-VIH/SIDA 

RESULTADO FINAL: REDUCCIÓN MORBIMORTALIDAD POR TBC - VIH. 
INDICADOR N° 6 

NOMBRE DEL INDICADOR  INCIDENCIA DE TUBERCULOSIS PULMONAR FROTIS POSITIVO 

Objetivo 

 

Medir la cantidad de casos nuevos de tuberculosis frotis positivo que se producen en una región 
determinada durante un año en la población general. Este indicador es importante para la salud 
pública pues nos permite medir el impacto de las intervenciones que se realizan para la prevención 
y control de la tuberculosis, considerando que es la forma contagiaste de la tuberculosis. 
 

Definición conceptual La Incidencia de Tuberculosis representa los casos nuevos de Tuberculosis Pulmonar Frotis 
Positivo entre la población total. 

Población objetivo 
 

Población general 
 

 
Descripción operativa  
 

Numerador: Número Total de Casos Nuevos de Tuberculosis Pulmonar Frotis Positivo 
Denominador: Población Total por millón de habitantes. 

Unidad de medida 
 
Tasa por 1 000 000. 
 

 
Fórmula  𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼 = 𝑁𝑁𝑁𝑁𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝑁𝑁𝑁𝑁𝐼𝐼𝐼𝐼𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁

𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 ∗ 1 000 000 
 
Variables 
 

NTCNTPFP: Número Total de Casos Nuevos de Tuberculosis Pulmonar Frotis Positivo  
PT: Población Total. 

Construcción del indicador  Numerador:  Número Total de Casos Nuevos de Tuberculosis Pulmonar Frotis Positivo  
Denominador: Población general de todas las edades 

Fuente de los datos Sistema de Información Gerencial de Tuberculosis – DPCTB - MINSA 

Periodicidad de los datos  
 

Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional. 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

  

Representa los Casos Nuevos de Tuberculosis frotis positivo, registrada y notificada oficialmente 
por la DPCTB. Los casos son registrados en el “Libro de Registro y Seguimiento de Pacientes con 
Tuberculosis” y notificados en el Sistema de Información Gerencial de Tuberculosis (SIG TB) 
• El flujo de la información es del Puesto de Salud, Centro de Salud y Hospitales a la Red de Salud, 
hasta la Dirección de Salud correspondiente. Las instituciones como Es salud, Sanidad de FFAA y 
PNP, Municipalidades, INPE y otros informan a la Red de Salud o Dirección de Salud de su 
jurisdicción. Las Direcciones Regionales de Salud, Gerencias Regionales de Salud y las 
Instituciones no MINSA reportan a la ESN PCT. 
• Caso Nuevo Frotis Positivo: Persona con diagnóstico de Tuberculosis pulmonar frotis positivo, 
que nunca han recibido tratamiento antituberculoso o que los recibió por un tiempo menor a 30 
días. 
 

Limitaciones 

 
Limitaciones:  
• El indicador representa la incidencia de Tuberculosis pulmonar frotis positivo registrada 
oficialmente, pueden existir casos de tuberculosis en el sector privado no registrados y no 
notificados. Supuestos:  
• Todos los casos nuevos de Tuberculosis frotis positivo, en la red de servicios del Ministerio de 
Salud, están registrados y son notificados.  
• Las instituciones como Es salud, Sanidad de la Fuerzas Armadas y PNP, INPE, Municipalidades 
notifican los casos a las Direcciones de Salud de sus jurisdicciones. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud – MINSA 

Funcionarios responsables                         
 
Nombre:                                              Teléfono:                                     E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez 3156600 Anexo: 2826                ckuroiwa@minsa.gob.pe 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0016 TBC-VIH/SIDA  
RESULTADO FINAL: REDUCCIÓN MORBIMORTALIDAD POR TBC - VIH. 

INDICADOR N° 3523 

NOMBRE DEL INDICADOR  COBERTURA DE TAMIZAJE PARA VIH EN VARONES DE 18 A 59 AÑOS 

Objetivo Brindar tamizaje de VIH a población varón de 18 a 59 años en el ámbito nacional en un periodo 
establecido. 

Definición conceptual 
  
Porcentaje de varones de 18 a 59 años que cuenta con tamizaje de VIH en un período establecido  

Población objetivo 
  
Varones de 18 a 59 años del ámbito nacional  
 

 
Descripción operativa  
 

 Cociente del total Número de varones de 18 a 59 años con tamizaje de VIH, y el Número de 
varones de 18     a 59 años atendidos en un período establecido, por cien. 

Unidad de medida 
 
 Porcentaje  
 

 
Fórmula  

 
𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑟𝑟𝑟𝑟𝑑𝑑𝑑𝑑𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑑𝑑𝑑𝑑𝑐𝑐𝑐𝑐 [(𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 ≥ 18 ∧ 𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 ≤ 59 ∧ 𝑆𝑆𝑆𝑆 = 𝑀𝑀𝑀𝑀)

∧ (𝑇𝑇𝑇𝑇𝐸𝐸𝐸𝐸 = 𝐸𝐸𝐸𝐸 ∧ (𝐸𝐸𝐸𝐸𝐷𝐷𝐷𝐷 = 86703 ∨ 𝐸𝐸𝐸𝐸𝐷𝐷𝐷𝐷 = 87389)) ] 
𝑁𝑁𝑁𝑁𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟. 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑣𝑣𝑣𝑣𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 ≥ 18 ∧ 𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 ≤ 59 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 

 
 
Variables 
 

Número de varones de 18 a 59 años con tamizaje de VIH.       
Número de varones de 18 a 59 años atendidos en un período establecido 

Construcción del indicador  
  
Sumatoria del Número de varones de 18 a 59 años con tamizaje de VIH entre el Número de varones 
de 18 a 59 años atendidos en un período establecido por 100 
 

Fuente de los datos 
 
Oficina General de Tecnologías de Información del Ministerio de Salud del Ministerio de Salud – 
OGTI 
 

Periodicidad de los datos  
  
Trimestral 
 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional 
 

Precisiones técnicas  

El objetivo de las intervenciones preventivas como el tamizaje para VIH, es que todo varón entre 
18 años y 59 años de edad debe conocer su estado serológico de VIH para adoptar las medidas 
encaminadas a prevenir la transmisión o a contraer la infección. El diagnóstico precoz y tratamiento 
oportuno hará que disminuyan los casos en estadios avanzados de la infección (SIDA), presencia 
de infecciones oportunistas y mejorar la calidad de vida 

Limitaciones 

 Esto disminuye la mortalidad por causas relaciones al SIDA, mejora la calidad de vida de las 
personas y evita la transmisión a otras personas. 
Se debe precisar que el tamizaje de VIH en población varones también se realiza en los lugares 
de concentración de dicha población debido al poco acceso a los establecimientos de salud, 
dificultando la oferta si no se realizan campañas periódicas para captar a esta población. Los datos 
de los informes están expuestos a errores de digitación. El abastecimiento de los dispositivos 
médicos estratégicos para el tamizaje de las personas, influirán en el indicador. 

Entidad del Programa Presupuestal 
  
Ministerio de Salud 
 

Funcionarios responsables                         

 

Dirección General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública   
Dr. Alexis Manuel Holguín Ruíz (01) Telf. 315 6000 Anexo 3065 E-mail: aholguin@minsa.gob.pe 
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0016 TBC-VIH/SIDA  
RESULTADO FINAL: REDUCCIÓN MORBIMORTALIDAD POR TBC - VIH. 

INDICADOR N° 3525 

NOMBRE DEL INDICADOR  COBERTURA DE PERSONAS CON DIAGNÓSTICO DE VIH QUE RECIBEN TRATAMIENTO 
CON ARV (TAR)  

Objetivo 
 
Disminuir la transmisión del virus de inmunodeficiencia humana, la morbilidad y mortalidad 
relacionadas con el VIH y mejorar de la calidad de vida de los pacientes que viven con el VIH  
 

Definición conceptual 
  
Personas estimadas con diagnóstico de VIH que reciben Tratamiento Antirretroviral (TAR). 
 

Población objetivo Hombres y mujeres de todos los rangos de edad con diagnóstico de VIH que se encuentra en 
tratamiento antirretroviral en el territorio nacional. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de personas diagnosticadas con VIH que reciben TAR en el período de 
referencia, y el total de personas estimadas con diagnóstico de VIH, por cien. 

Unidad de medida 
  
Porcentaje 
  

 
Fórmula  

  
∑𝑁𝑁𝑁𝑁ú𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑠𝑠𝑠𝑠𝑚𝑚𝑚𝑚𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑠𝑠𝑠𝑠𝑑𝑑𝑑𝑑𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑠𝑠𝑠𝑠𝑑𝑑𝑑𝑑𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑟𝑟𝑟𝑟𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇    𝑋𝑋𝑋𝑋 100

𝑁𝑁𝑁𝑁ú𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑠𝑠𝑠𝑠𝑑𝑑𝑑𝑑𝑠𝑠𝑠𝑠ó𝑠𝑠𝑠𝑠𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉  

 
 

 
Variables 
 

 Numerador: Suma de registros de PVV en TAR por grupos etarios y sexo  
  
Denominador: Número de personas estimadas con diagnóstico de VIH 

Construcción del indicador  
  
Sumatoria de las personas diagnosticadas con VIH que reciben TAR entre Número de personas 
estimadas con diagnóstico de VIH por 100 
 

Fuente de los datos 
  
Dirección de Prevención y Control de VIH, ITS y hepatitis virales- MINSA 
 

Periodicidad de los datos  
  
Trimestral  
 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional 
 

Precisiones técnicas   El indicador mide el avance de la cobertura del tratamiento con medicamentos antirretrovirales 
(TAR) a todas las personas con diagnóstico de VIH, en establecimientos de salud que brinden TAR  

Limitaciones 

 Se precisa que los tratamientos para el VIH se encuentran en establecimientos de salud 
acreditados para ello. Dificultades para el acceso de la población que aún no conoce su diagnóstico 
a los servicios de salud. 
Los datos de los informes están expuestos a errores de digitación. 
 El abastecimiento oportuno de los productos farmacéuticos del tratamiento de para las personas 
con VIH, influirán también en el indicador. 
 

Entidad del Programa Presupuestal 
  

Ministerio de Salud  
 

Funcionarios responsables                         

 

Dirección General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública   
Dr. Alexis Manuel Holguín Ruíz (01) Telf. 315 6000 Anexo 3065 E-mail: aholguin@minsa.gob.pe 
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS 

PRODUCTO: 3043977 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES 
METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS 

 

  INDICADOR N° 2923 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE RECONOCE LA TRIADA 
PREVENTIVA DE LA RABIA 

Objetivo 
 

Determinar el porcentaje de la población de 14 y más años de edad, que reconoce la triada preventiva contra 
la rabia, por mordedura de perro. 

Definición conceptual Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que reconoce la triada preventiva contra la rabia. 

Población objetivo 
 

Residentes habituales del hogar de 14 y más años de edad, del área urbana y rural. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de población de 14 y más años de edad, que reconocen la triada preventiva contra la rabia 
canina y el total de población de 14 y más años de edad, por cien. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  

 

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃
𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 ∗ 100 

 

 
Variables 
 

 

TPRTP: Total de la población de 14 y más años de edad, que reconoce la triada preventiva contra la rabia. 
TP: Total de la población de 14 y más años de edad. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad, que reconoce la triada 
preventiva contra la rabia canina. Es decir, en el Capítulo 700: Salud, Pregunta 710: ¿Que haría Ud. si es 
mordido por un perro?, tiene registrado los códigos 1 (Lavarse la herida con abundante agua y jabón) y 2 
(Identificar al animal mordedor) y 3 (Acudir al establecimiento de salud). 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad. 
 

Fuente de los datos 

 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES) 
 

Periodicidad de los datos  
 
Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional: nacional urbano - nacional rural. 
Departamental: departamental urbano - departamental rural. 
 

Precisiones técnicas  

 
Se considera residente habitual a todas las personas que en el momento de la entrevista cumplan alguno de 
los requisitos siguientes: 
- Que, siendo miembro del hogar familiar, no debe encontrarse ausente por un periodo de 6 meses o más. 
- Hallarse presente 6 meses o más, aunque no fuera su hogar (no miembro). 
- Ser trabajador/a del hogar con cama adentro y no tener otra vivienda, independientemente del número de 
días que se encuentre en el hogar. 
La triada preventiva se refiere a tres acciones básicas para prevenir la rabia, ante la mordedura de perro: 
- Lavar la herida con abundante agua y jabón. 
- Identificar al animal mordedor. 
- Acudir al establecimiento de salud para el tratamiento antirrábico. 
Para el cálculo del indicador, se considera que la persona reconoce la triada preventiva contra la rabia canina 
si manifiesta las tres acciones preventivas, independientemente del orden en que las mencione. 
El indicador del año 2015, es comparable con el año 2014, pero no es comparable con los años 2013, 2012 
y 2011, por que la población objetivo son los residentes habituales del hogar de 14 y más años de edad. 
 

Limitaciones 
 

No se realiza seguimiento de la información, si el informante manifiesta que fue mordido por otro animal, 
diferente al perro, que pudiera ser portador del virus de la rabia. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS 
PRODUCTO: 3043977 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE  

ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS 
INDICADOR N° 2373 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE RECONOCE A LA ARAÑA 
CASERA (ARAÑA DE LOS RINCONES) COMO ESPECIE VENENOSA 

Objetivo 
 

Determinar la población que reconoce que la araña casera (araña de los rincones) es una especie venenosa, 
capaz de producir lesiones, pudiendo causar la muerte. 
 

Definición conceptual 

 
Proporción de la población de 14 y más años de edad del área urbana y rural que reconoce que la araña 
casera (araña de los rincones) es una especie venenosa capaz de producir lesiones, pudiendo causar la 
muerte. 
 

Población objetivo 
 

Residentes habituales del hogar de 14 y más años de edad, del área urbana y rural. 
 

 
Descripción operativa  
 

 

Cociente de la población de 14 y más años de edad del área urbana y rural que reconoce que la araña casera 
(araña de los rincones) es una especie venenosa, capaz de producir lesiones, pudiendo causar la muerte; y 
el total de población de 14 y más años de edad, por cien. 
 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 ∗ 100 

 
Variables 
 

 

TPRACV: Total de la población de 14 y más años de edad del área urbana y rural, que reconoce que la 
araña casera (araña de los rincones) es una especie venenosa capaz de producir lesiones, pudiendo causar 
la muerte. 
TP: Total de la población de 14 y más años de edad del área urbana y rural. 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad, que reconoce que la 
araña casera (araña de los rincones) es una especie venenosa capaz de producir lesiones, pudiendo causar 
la muerte, es decir, en el Capítulo 700: Salud, Pregunta 705 Considera Ud. que la araña casera o araña de 
los rincones ¿Es venenosa?, tiene registrado el código 1 (Si). 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES). 
 

Periodicidad de los datos  
 

Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional: nacional urbano. 
Departamental: departamental urbano. 
 

Precisiones técnicas  

Se considera residente habitual a todas las personas que en el momento de la entrevista cumplan alguno de 
los requisitos siguientes: 
- Que, siendo miembro del hogar familiar, no debe encontrarse ausente por un periodo de 6 meses o más. 
- Hallarse presente 6 meses o más, aunque no fuera su hogar (no miembro). 
- Ser trabajador/a del hogar con cama adentro y no tener otra vivienda, independientemente del número de 
días que se encuentre en el hogar. 
La pregunta es directa y tiene alternativas cerradas, no se valorará la extensión del concepto de “venenosa”, 
que pudiera tener la población. Al preguntar sobre si considera que las arañas son venenosas, se recomienda 
que el encuestador/a aclare este concepto, explicando que se trata de especies capaces de introducir una 
sustancia a través de la mordedura, en pequeña cantidad, pero capaz de producir graves alteraciones 
funcionales e incluso la muerte. 
El indicador del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. 
El conocimiento de que la mordedura de la araña casera (araña de los rincones), será mayor en zonas 
consideradas como de alto riesgo, por lo que existirán zonas, donde los informantes, refieran desconocer si 
la araña casera (araña de los rincones) es venenosa, capaz de producir lesiones, incluso la muerte. 
Podrían encontrarse problemas si existen varios nombres adoptados por la población para referirse a esta 
especie y que no han sido considerados. 

Limitaciones Determinar la población que reconoce que la araña casera (araña de los rincones) es una especie venenosa, 
capaz de producir lesiones, pudiendo causar la muerte. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS 
PRODUCTO: 3043977 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE 

 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS 
 

INDICADOR N° 2374 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE RECONOCE AL MENOS TRES 
SÍNTOMAS ASOCIADOS A LA MORDEDURA DE LA ARAÑA CASERA Y SABE DÓNDE ACUDIR DE 
PRESENTAR LOS SÍNTOMAS 

Objetivo 
 

Determinar la población, que reconoce que la araña casera (araña de los rincones) es una especie venenosa, 
conoce cuál es la sintomatología causada por el veneno y sabe que hacer inmediatamente. 
 

Definición conceptual 

 

Proporción de la población de 14 y más años de edad del área urbana y rural, que reconoce que la araña 
casera (araña de los rincones), es una especie venenosa, conoce cuál es la sintomatología causada por el 
veneno y sabe que hacer inmediatamente. 
 

Población objetivo 
 

Residentes habituales del hogar de 14 y más años de edad, del área urbana y rural. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población de 14 y más años de edad del área urbana y rural, que reconoce que la araña 
casera  (araña de los rincones) es una especie venenosa, conoce cuál es la sintomatología y sabe que hacer 
inmediatamente; y el total de población de 14 y más años de edad, por cien. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 ∗ 100 

 
Variables 
 

TPRACVS: Total de la población de 14 y más años de edad del área urbana y rural, que reconoce que la 
araña casera (araña de los rincones) es una especie venenosa, conoce cuál es la sintomatología y sabe que 
hacer inmediatamente. 
TP: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad, que reconoce que la 
araña casera (araña de los rincones) es una especie venenosa, conoce cuál es la sintomatología y sabe que 
hacer inmediatamente, es decir, en el Capítulo 700: Salud, pregunta 706 Dígame Ud. ¿Cuáles son los 
síntomas que causan la picadura o mordedura de la araña casera o araña de los rincones?, tiene registrado 
necesariamente al menos 3 códigos y por lo menos uno de los códigos registrado es el código 3 (Dolor en la 
zona de la mordedura), el código 4 (Enrojecimiento en la zona de la mordedura) o el código 7 (Hinchazón en 
la zona de la mordedura) y en la pregunta 707 ¿Qué haría Ud. si es picado o mordido por la araña casera o 
araña de los rincones?, tiene registrado necesariamente el código 1 (Acudir al centro de salud). 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad. 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES). 
 

Periodicidad de los datos  
 

Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional: nacional urbano. 
Departamental: departamental urbano. 

Precisiones técnicas  

Se considera residente habitual a todas las personas que en el momento de la entrevista cumplan alguno de 
los requisitos siguientes: 
- Que, siendo miembro del hogar familiar, no debe encontrarse ausente por un periodo de 6 meses o más. 
- Hallarse presente 6 meses o más, aunque no fuera su hogar (no miembro). 
- Ser trabajador/a del hogar con cama adentro y no tener otra vivienda, independientemente del número de 
días que se encuentre en el hogar. 
El encuestador/a debe registrar al menos 3 signos o síntomas, dentro de los cuales deberá incluir siempre 
al menos uno relacionado a la zona de la mordedura como dolor, ardor e hinchazón. 
Para mantener la coherencia de la información, las preguntas 706 y 707 solo serán formuladas si el 
informante responde afirmativamente la pregunta 705. Considera Ud. que la araña casera o araña de los 
rincones ¿Es venenosa? 
Este indicador será considerado válido cuando el informante responda correctamente a ambas preguntas 
706 y 707. 
El indicador del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. 

Limitaciones 
El conocimiento de que la mordedura de la araña casera (araña de los rincones) será mayor en zonas 
consideradas como de alto riesgo, por lo que existirán zonas donde los informantes refieran desconocer si 
la araña casera (araña de los rincones) es venenosa capaz de producir lesiones incluida la muerte. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS 
PRODUCTO: 3043977 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE  

ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS 
 

INDICADOR N° 2502 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE IDENTIFICA POR LO MENOS 
UNA ACCIÓN PREVENTIVA PARA EVITAR LA FORMACIÓN DE CRIADEROS DE LA ARAÑA CASERA 

Objetivo Determinar la población, que tiene conocimiento general sobre la conducta de la araña casera (araña de los 
rincones) y asocia este conocimiento con una acción preventiva para evitar la mordedura. 

Definición conceptual 
Proporción de la población de 14 y más años del área urbana y rural que tiene conocimiento general sobre 
la conducta de la araña casera (araña de los rincones), específicamente los lugares donde suele habitar y, 
asocia este conocimiento con una acción preventiva para evitar un accidente. 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 14 y más años de edad del área urbana y rural. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población de 14 y más años de edad del área urbana y rural, que tienen conocimiento general 
sobre la conducta de la araña casera (araña de los rincones), específicamente los lugares donde suele 
habitar e identifica una acción preventiva para evitar un accidente; y el total de población de 14 y más años 
de edad, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 
 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃_𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃  

 
Variables 
 

TP_IHACRA : Total de la población de 14 y más años de edad del área urbana y rural que identifica al menos 
un lugar donde habita la araña casera (araña de los rincones) y la medida preventiva lógica que corresponde 
al lugar, acorde para evitar un accidente. 
TP: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad, que identifica al menos 
una respuesta lógica entre la identificación de los lugares donde se esconde la araña casera (araña de los 
rincones) y las medidas preventivas, es decir, que en el Capítulo 700 “Salud” : 
- En la pregunta 708: tiene registrado el código 2 (Dentro de los zapatos) y en la pregunta 709: tiene 
registrado el código 8 (Mirar y/o sacudir los zapatos antes de utilizarlos) y/o 
- En la pregunta 708: tiene registrado el código 3 (Detrás de los cuadros) y en la pregunta 709: tiene 
registrado el código 4 (Limpiar detrás de los cuadros) y/o 
- En la pregunta 708: tiene registrado el código 4 (Detrás, debajo y dentro de los muebles (sillones, roperos, 
mesas, camas, reposteros, etc.) y en la pregunta 709: tiene registrado el código 5 (Limpiar detrás, debajo 
y/o dentro de los muebles (sillones, roperos, mesas, camas, reposteros, etc.) o tiene registrado el código 6 
(Mirar y/o sacudir la ropa antes de utilizarla) y/o 
- En la pregunta 708: tiene registrado el código 6 (En los objetos guardados que no se movilizan o usan con 
regularidad) y en la pregunta 709: tiene registrado el código 7 (Mirar y/o limpiar antes de abrir o manipular 
los objetos que no se movilizan o se hallan guardados) y/o 
- En la pregunta 708: tiene registrado el código 7 (En los rincones de las habitaciones) y en la pregunta 709: 
tiene registrado el código 2 (Limpiar con frecuencia los rincones de las habitaciones) y/o 
- En la pregunta 708: tiene registrado el código 8 (En los techos de las habitaciones) y en la pregunta 709: 
tiene registrado el código y/o el código 3 (Limpiar con frecuencia los techos de las habitaciones). 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad. 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES). 
 

Periodicidad de los datos  
 

Anual. 
 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional urbano 
Departamental: departamental urbano 

Precisiones técnicas  

Se considera residente habitual a todas las personas que en el momento de la entrevista cumplan alguno de 
los requisitos siguientes: 
- Que siendo miembro del hogar familiar, no debe encontrarse ausente por un periodo de 6 meses o más. 
- Hallarse presente 6 meses o más, aunque no fuera su hogar (no miembro). 
- Ser trabajador/a del hogar con cama adentro y no tener otra vivienda, independientemente del número de 
días que se encuentre en el hogar. 
 
El encuestador/a debe al menos registrar 5 pares de respuestas lógicas entre la identificación de los lugares 
donde habita la araña casera (araña de los rincones) y la medida preventiva. 
El encuestador/a debe asegurarse que la acción preventiva de limpiar los muebles u objetos, debe realizarse  
escudriñando cada ángulo y superficie del mueble u objeto y además que esta  

Continúa… 
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS 
PRODUCTO: 3043977 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE  

ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS 
INDICADOR N° 2502 

 
 

   Conclusión            

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE IDENTIFICA POR LO MENOS 
UNA ACCIÓN PREVENTIVA PARA EVITAR LA FORMACIÓN DE CRIADEROS DE LA ARAÑA CASERA 

 

 
Acción sea realizada más de 3 veces por semana; en caso contrario la respuesta del informante no será 
considerada como válida. 
El indicador del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. 
 

Limitaciones 

 
Las preguntas están referidas al nivel de conocimiento de las medidas preventivas para evitar la mordedura 
(picadura) de la araña casera (araña de los rincones), este indicador solo determinará el nivel de 
conocimiento, se requerirá de estrategias del encuestador/a para la validación de la información 
proporcionada por el informante. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         
 
 Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS 
PRODUCTO: 3043977 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE  

ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS 
INDICADOR N° 1878 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE IDENTIFICA AL MENOS TRES 
ACCIONES PREVENTIVAS PARA EVITAR LA FORMACIÓN DE CRIADEROS DENTRO DE LA VIVIENDA 

Objetivo 
 

Determinar la población, que identifican al menos 3 acciones preventivas para evitar la formación de 
criaderos del vector dentro de la vivienda. 
 

Definición conceptual 
 

Proporción de la población de 14 y más años de edad del área urbana y rural, que identifican al menos 3 
acciones preventivas para evitar la formación de criaderos del vector dentro de la vivienda. 
 

Población objetivo 
 

Residentes habituales del hogar de 14 y más años de edad, del área urbana y rural. 
 

 
Descripción operativa  
 

 

Cociente de la población de 14 y más años de edad del área urbana y rural, que identifican al menos 3 
acciones preventivas para evitar la formación de criaderos dentro de la vivienda y el total de población de 14 
y más años de edad, por cien 
 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 ∗ 100 

 
Variables 
 

 
TPIAPCV: Total de la población de 14 y más años de edad del área urbana y rural, identifican al menos 3 
acciones preventivas para evitar la formación de criaderos dentro de la vivienda. 
TP: Total de la población de 14 y más años de edad. 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad, que identifica al menos 
3 acciones preventivas para evitar la formación de criaderos dentro de la vivienda. es decir, en el Capítulo 
700: 
Salud, Pregunta 704 ¿Qué haría Ud. para prevenir el DENGUE?, tiene registrado el código 1 (Desechar los 
recipientes u objetos que puedan contener (acumular) agua (llantas, latas, botellas, chapas, cáscaras de 
coco, 
etc.) o el código 2 (Eliminar el agua de lluvia acumulada en recipientes y charcos) o el código 4 (Lavar y 
escobillar los recipientes donde almacena el agua) o el código 5 (Tapar bien los recipientes donde almacena 
el agua) o el código 6 (Utilizar la motita con parricida entregada por el personal de salud). 
Denominador: Total de la población de 14 y más años de edad. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES). 
 

Periodicidad de los datos  
 

Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional: nacional - rural, nacional - urbano. 
Departamental: departamental - urbano, departamental - rural. 
 

Precisiones técnicas  

 

Se considera residente habitual a todas las personas que en el momento de la entrevista cumplan alguno 
de los requisitos siguientes: 
- Que siendo miembro del hogar familiar, no debe encontrarse ausente por un periodo de 6 meses o más. 
- Hallarse presente 6 meses o más, aunque no fuera su hogar (no miembro). 
- Ser trabajador/a del hogar con cama adentro y no tener otra vivienda, independientemente del número de 
días que se encuentre en el hogar. 
Cuando el entrevistado indique que lava los recipientes, es importante que dentro de su descripción haya 
incluido la acción de cepillar los bordes del objeto para considerar como válida esta opción, ya que a través 
de esta acción elimina las larvas que pueda contener el deposito donde se almacena el agua. 
Aunque la fumigación y el uso de mallas son medidas de prevención de la transmisión de la enfermedad, no 
se consideraran como válidas ya que este indicador mide el nivel de conocimientos para evitar la formación 
de criaderos de larvas del vector. 
El indicador del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. 
 

Limitaciones El conocimiento de la enfermedad será mayor en zonas consideradas como de alto riesgo, por lo que 
existirán zonas donde los informantes refieran desconocer las acciones preventivas. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS 
PRODUCTO: 3043977 FAMILIA CON PRÁCTICAS SALUDABLES PARA LA PREVENCIÓN DE  

ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS 
INDICADOR N° 1879 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE CONOCE CÓMO SE 
TRANSMITE EL DENGUE, RECONOCE LOS SÍNTOMAS Y SIGNOS, Y SABE DÓNDE ACUDIR 

Objetivo 
 

Determinar la población, que tiene conocimiento de los factores de riesgo que conlleva la transmisión del 
dengue, es decir conoce los síntomas o signos y sabe dónde acudir de presentar los síntomas. 
 

Definición conceptual 

 

Proporción de la población de 14 y más años de edad del área urbana y rural, que saben que el DENGUE 
se transmite por la picadura de un zancudo o mosquito, aciertan con tres o más síntomas o signos asociados 
a la enfermedad y acudirían a un centro de salud de sospechar estar infectado. 
 

Población objetivo 
 

Residentes habituales del hogar de 14 y más años de edad, del área urbana y rural. 
 

 
Descripción operativa  
 

 

Cociente de la población de 14 y más años de edad del área urbana y rural, que conoce cómo se transmite 
el DENGUE, conoce los síntomas o signos, y acudiría a un centro de salud de presentarse los síntomas, y 
el total de población de 14 y más años de edad, por cien. 
 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 ∗ 100 

 
Variables 
 

 

TPCTDSS: Total de la población de 14 y más años de edad del área urbana y rural, que conoce como se 
transmite el DENGUE, sus síntomas (signos) y saben dónde acudir de presentar los síntomas. 
TP: Total de la población de 14 y más años de edad. 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Total de la Población (residentes habituales) de 14 y más años de edad, que conoce como se 
transmite el DENGUE, sus síntomas o signos y acudiría a un centro de salud de presentar los síntomas, es 
decir, en el Capítulo 700: Salud, Pregunta 701, tiene registrado el código 1 (Por picadura del 
zancudo/mosquito) y en la pregunta 702 Dígame Ud. ¿Cuáles son los síntomas del DENGUE? tiene 
registrado necesariamente el código 9 (Fiebre) y además dos o más síntomas, pudiéndose ser el código 2 
(Dolor de cabeza) o el código 3 
(Dolor de huesos y/o articulaciones) o el código 4 (Dolor de ojos) o el código 6 (Dolor muscular), y en la 
pregunta 703 ¿Qué haría Ud. si presenta los síntomas del DENGUE? tiene registrado el código 1 (Acudir al 
establecimiento de salud). 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES). 
 

Periodicidad de los datos  
 

Anual. 
 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional - rural, nacional - urbano. 
Departamental: departamental - urbano, departamental - rural. 

Precisiones técnicas  

Se considera residente habitual a todas las personas que en el momento de la entrevista cumplan alguno 
de los requisitos siguientes: 
- Que, siendo miembro del hogar familiar, no debe encontrarse ausente por un periodo de 6 meses o más. 
- Hallarse presente 6 meses o más, aunque no fuera su hogar (no miembro). 
- Ser trabajador/a del hogar con cama adentro y no tener otra vivienda, independientemente del número de 
días que se encuentre en el hogar. 
El encuestador debe precisar a partir de la respuesta del informante, que el DENGUE es transmitida por un 
zancudo/mosquito especifico y no cualquiera. 
La respuesta a la pregunta 702 Dígame Ud. ¿Cuáles son los síntomas del DENGUE? será considerada 
valida cuando el informante señale como síntomas a la fiebre y dos o más signos de dolor. 
El indicador del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. 

Limitaciones 

El conocimiento de la enfermedad será mayor en zonas consideradas como de alto riesgo, por lo que 
existirán zonas donde los informantes refieran desconocer la enfermedad. 
Las preguntas están referidas al nivel de conocimiento de la forma de transmisión, los síntomas y medidas 
preventivas para evitar la picadura del zancudo o mosquito, este indicador solo determinará el nivel de 
conocimiento, se requerirá de estrategias del encuestador para la validación de la información proporcionada 
por el informante 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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INDICADOR N° 2967  

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES QUE HAN VACUNADO CONTRA LA RABIA A TODOS SUS PERROS EN 
LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

Objetivo Determinar la proporción de hogares que en los últimos doce meses vacunaron contra la rabia al perro o 
perros que crían. 

Definición conceptual Porcentaje hogares que en los últimos doce meses vacunaron contra la rabia al perro o perros que crían. 

Población objetivo Hogares que crían algún perro del ámbito urbano y rural. 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del número de hogares que en los últimos doce meses vacunaron al perro o perros que crían y el 
total de hogares que crían perros, por cien. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%).
 

 
Fórmula  

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 ∗ 100 

 

 
Variables 
 

 
THVPC: Total de hogares que en los últimos doce meses vacunaron contra la rabia al perro o perros que 
crían. 
 
THCP: Total de hogares que crían perros, del área urbana y rural. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de hogares que en los últimos doce meses vacunaron contra la rabia al perro o perros 
que crían, es decir, en el Capítulo 100: Características de la vivienda y del hogar, Pregunta 185 Usted o 
algún 
miembro del hogar, ¿Cría algún perro?, tiene circulado el código 1 (Sí), en la pregunta 185ª, Actualmente 
¿Cuántos perros cría? tiene registrado la misma cantidad registrada en la pregunta 186ª ¿Cuántos fueron 
vacunados? 
 
Denominador: Total de hogares que cría algún perro del área urbana y rural. 

Fuente de los datos 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional - rural, nacional - urbano. 
Departamental: departamental - urbano, departamental - rural. 

Precisiones técnicas  
Para el cálculo del indicador, se considera únicamente al perro o perros que el hogar cría actualmente, es 
decir, si los perros que cría el hogar, al día de la entrevista han sido vacunados contra la rabia en el periodo 
de referencia, entran al cálculo del indicador. 
El indicador del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         
 
 Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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PRODUCTO: 3043982 VACUNACIÓN DE ANIMALES DOMÉSTICOS 

INDICADOR N°8 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PERROS QUE TIENEN HOGAR QUE HAN SIDO VACUNADOS CONTRA LA RABIA 
EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

Objetivo 
 
Determinar la proporción de perros con hogar que en los últimos doce meses fueron vacunados contra la 
rabia. 
 

Definición conceptual 
 
Porcentaje de perros con hogar que en los últimos doce meses fueron vacunados contra la rabia. 

Población objetivo Perros criados por el hogar. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de perros que tienen hogar que fueron vacunados contra la rabia en los últimos doce 
meses y el número de perros que tienen hogar. 

Unidad de medida Ratio (%). 

 
Fórmula  𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 ∗ 100 

 
Variables 
 

 
TPCHV: Total de perros que crían los hogares y que en los últimos doce meses fueron vacunados contra 
la rabia. 
 
TPCH: Total de perros que crían los hogares a nivel nacional. 
 

Construcción del indicador  

Numerador: Suma del número de perros que crían los hogares y que fueron vacunados contra la rabia 
canina en los últimos doce meses, es decir, en el Capítulo 100: Características de la vivienda y del hogar, 
Pregunta 
185ª: Actualmente, ¿Cuántos perros cría? se tiene registrado un número mayor a cero y en la pregunta 186ª: 
¿Cuántos fueron vacunados? se tiene registrado un número mayor a cero. 
 
Denominador: Suma del número de perros que crían los hogares, es decir, en la pregunta 185ª: 
Actualmente, 
¿Cuántos perros cría? se tiene registrado un número mayor a cero. 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional - rural, nacional - urbano. 
Departamental: departamental - urbano, departamental - rural. 

Precisiones técnicas  

 
Para el cálculo del indicador, se considera únicamente al perro o perros que el hogar cría al día de la 
entrevista, y que fueron vacunados durante el periodo de referencia (últimos doce meses). 
El indicador del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. 
 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                  Teléfono:                                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826            ckuroiwa@minsa.gob.pe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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RESULTADO FINAL: 0017 MORBILIDAD Y MORTALIDAD POR ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS 

MEDIANTE INTERVENCIONES SANITARIAS, SEGÚN ESCENARIO DE RIESGO 

INDICADOR N° 3924 

NOMBRE DEL INDICADOR  TASA DE INCIDENCIA DE PESTE POR 100 000 HABITANTES 

Objetivo Determinar la tasa de incidencia de peste por 100 000 habitantes. 
 

Definición conceptual Tasa o incidencia de casos confirmados de peste en la población. 
 

Población objetivo 
 
Personas infectadas de peste. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de personas con diagnóstico de peste y la población total. 
 

Unidad de medida 
 
Tasa 
 

 
Fórmula  TIPN= (TICP/TP)* 100 000 

Variables 
 

 
TCIP: Total de casos de personas con diagnóstico confirmado de peste. 
TP: Total de población. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de personas con diagnóstico confirmado de peste. 
 

Denominador: Total de la población. 
 

Fuente de los datos 
 
Oficina de estadística de DIRESAS, GERESAS, CDC – MINSA 
 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional: urbano y rural 
Departamental: urbano y rural. 
 

Precisiones técnicas  

 
La obtención de la información sobre los casos de peste será recogida de las historias clínicas de aquellas 
personas que llegan a los servicios de emergencia con cuadro clínico compatible a peste. 
Todo cuadro clínico compatible a peste deberá recibir el diagnóstico confirmatorio correspondiente sea 
antemortem o post-morten de acuerdo a lo descrito en la Norma Técnica vigente para la confirmación 
correspondiente y en los laboratorios de Referencia Regional y en el Instituto Nacional de Salud 
 

Limitaciones 

 
Dificultad para la confirmación de casos dada la dificultad de tomar muestras en algunas situaciones deben 
ser dos muestras y con diferencia de 30 días. Así como, la falta de accesibilidad al servicio de salud para la 
atención de las personas afectadas dado que los brotes ocurren principalmente en poblaciones rurales y 
considerando alta capacidad de ocasionar brotes epidémicos con alta letalidad, requiere traslado urgente de 
personal a la comunidad afectada para su atención in situ; aunado a la dificultad de que la información llegue 
en forma oportuna al establecimiento por la ruralidad de la emergencia 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud – MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS 
PRODUCTO: 3043983 DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO DE ENFERMEDADES METAXÉNICAS 

INDICADOR N° 1871 

NOMBRE DEL INDICADOR  TASA DE LETALIDAD DE DENGUE 

Objetivo Determinar la proporción de personas que fallecen por dengue en un periodo determinado. 

Definición conceptual Proporción de personas que fallecen por dengue entre todos los casos afectados durante un año. 

Población objetivo 
 
Personas que fallecen por dengue entre todos los casos afectados durante un año 
 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del número de casos (confirmados y probables) de dengue que fallecieron por esta enfermedad 
sobre el número total de casos de dengue (confirmados y probables) notificados en un año. 
 

Unidad de medida 
 
Tasa.  
 

 
Fórmula  TLD = (NCDF / NCDN)* 100 

 
Variables 
 

NCDF: Número de casos (confirmados y probables) de dengue que fallecieron por esta enfermedad 
 
NCDN: Número total de casos de dengue (confirmados y probables) notificados 

Construcción del indicador  

Numerador: Número de casos (confirmados y probables) de dengue que fallecieron por esta enfermedad 
durante un año. 
 

Denominador: Número total de casos de dengue (confirmados y probables) notificados en un año. 
 

Coeficiente de multiplicación: 100 

Fuente de los datos Oficina de estadística de DIRESAS, GERESAS, CDC – MINSA 

Periodicidad de los datos  
 
Anual 
 

 Nivel de inferencia  Nacional y Regional 

Precisiones técnicas  

En el denominador se ha considerado todos los casos de dengue (probable y confirmado). La determinación 
de un caso probable de dengue como caso confirmado se realiza en base a los siguientes 
criterios 
1.  Caso confirmado por laboratorio cuando se tenga resultado positivo a una o más de las siguientes 

pruebas: 
-     Aislamiento de virus dengue (lima e Iquitos) 
- RC-PCR positivo 
-     Antígeno NS1 
-     Detección de anticuerpos IgM para dengue 
-     Evidencia de seroconversión en IgM y/o IgG en muestras pareadas 
2.    Caso confirmado por nexo epidemiológico, todo caso probable de dengue con o sin signos de alarma 
de quien no se dispone de un resultado de laboratorio, pero procede de área endémica o no endémica en 
una situación de brote 
El aislamiento del virus debe determinarse con prontitud y solo se realiza en el INS. Muchos de los casos 
serán confirmados por nexo epidemiológico. Esto último implica explorar todos los antecedentes y 
características del escenario epidemiológico, y depende de la información recogida. 
 

Limitaciones 

Debido a que los sistemas de vigilancia del dengue varían entre los países, la comparación a este nivel debe 
hacerse con cautela; y aún se está evaluando la utilidad clínica de las definiciones sindrómicas de dengue 
grave con el objetivo de proveer descripciones estandarizadas de las presentaciones clínicas del dengue. 
La calidad y grado de exhaustividad del registro de los datos del caso afectan el valor del indicador. Es 
probable que algunas personas afectadas no busquen atención médica y el denominador no sea el real, o 
que entre ellos se encuentren los casos fatales. Como resultado, este indicador podría afectarse en ambos 
sentidos. 
La tasa de letalidad no solo está afectada por el manejo clínico de los casos, sino también por las 
                                                                                                                                                        Continúa…. 
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         INDICADOR N° 1871 
Continuación… 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  TASA DE LETALIDAD DE DENGUE 

Limitaciones 

 
prácticas y hábitos de los clínicos o personal de salud a favor o en contra de la notificación, el uso de las 
definiciones de los casos, el seguimiento y los mecanismos de verificación. La confirmación de los casos 
requiere personal entrenado para realizar el diagnóstico y soporte técnico en laboratorios, los cuales podrían 
ser deficientes, desarticulados o inexistentes en algunas regiones del país. 
Otro problema relacionado con este indicador es la forma de presentación de la información por parte del 
centro de vigilancia. Los datos no están desagregados según sexo y grupos etarios. El dengue no solo ha 
mostrado tener alta carga de enfermedad en diferentes regiones, si no también alta complejidad 
epidemiológica en función a varios factores (estacionalidad, edad, género y distribución de serotipos). 
 

Entidad del Programa Presupuestal 
 
Ministerio de Salud – MINSA. 
 

 
Coordinador/a de seguimiento del 
Programa Presupuestal 
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0017 MORBILIDAD Y MORTALIDAD POR ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS 

MEDIANTE INTERVENCIONES SANITARIAS, SEGÚN ESCENARIO DE RIESGO 
 

INDICADOR N°1873 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  TASA DE RABIA HUMANA SILVESTRE POR 100 000 HABITANTES 

Objetivo 
 
Determinar el riesgo de presentación de casos de rabia humana silvestre en la población en un periodo 
determinado. 
 

Definición conceptual Tasa o incidencia de personas en la población con diagnóstico probable o confirmado de rabia silvestre. 

Población objetivo 
 
Personas con diagnóstico probable o confirmado de rabia silvestre. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población con diagnóstico de rabia silvestre y el total de la población por 100,000. 

Unidad de medida 
 
Tasa 
 

 
Fórmula  

 
TRHS = (NCRHS / TPH) * 100 000 
 

 
Variables 
 

NCRHS: Número de personas con diagnóstico de rabia humana silvestre 
 
TPH: Total de población 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de casos nuevos de rabia humana silvestre. 
 
Denominador: Total de la población. 
 

Fuente de los datos 
 
Oficina de Estadística de GERESAS y DIRESAS – MINSA 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional: urbano y rural 
Departamental: urbano y rural 
 

Precisiones técnicas  

 
La obtención de la información de los casos de rabia humana silvestre será recogida de las historias clínicas 
de aquellas personas que han sufrido un accidente de mordedura por un animal silvestre principalmente de 
murciélagos y que llegan a los servicios de emergencia con cuadro clínico compatible a rabia. 
 
Todo cuadro clínico compatible a rabia silvestre deberá recibir el diagnóstico correspondiente (probable o 
confirmado) sea antemortem o postmortem de acuerdo a lo descrito en la Norma Técnica vigente 
 

Limitaciones 

 
Determinar un caso es una limitación dado que se requiere un cuadro clínico compatible (paciente con 
síndrome neurológico agudo (encefalitis) dominado por formas de hiperactividad, seguido con síndromes 
paralíticos que progresan hacia el coma y muerte por insuficiencia respiratoria entre 4 y 10 días después de 
la aparición del primer síntoma. 
 
Poca accesibilidad del servicio de salud para la atención de las personas mordidas, 
 

Entidad del Programa Presupuestal 
 
Ministerio de Salud - MINSA. 
 

 
Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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RESULTADO ESPECÍFICO: 0017 MORBILIDAD Y MORTALIDAD POR ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS 

MEDIANTE INTERVENCIONES SANITARIAS, SEGÚN ESCENARIO DE RIESGO 
 

INDICADOR N° 1874 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  TASA DE RABIA HUMANA URBANA POR 100 000 HABITANTES 

Objetivo Determinar el riesgo de presentación de casos de rabia humana urbana en la población en un periodo 
determinado. 

Definición conceptual Tasa o incidencia de personas en la población con diagnostico confirmado de rabia transmitida por perros o 
gatos. 

Población objetivo Personas con casos de rabia transmitida por perro o gato. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población con diagnóstico de rabia urbana y el total de la población por 100,000. 

Unidad de medida Tasa  

 
Fórmula  TRHU = (NCRHU / TPH)* 100 000 

 
Variables 
 

 
NCRHU: Número de casos de rabia humana urbana   
TPH: Total de población 
 

Construcción del indicador  Numerador: Número de personas con diagnóstico confirmado de rabia transmitida por un perro o gato. 
Denominador: Total de la población. 

Fuente de los datos Oficina de Estadística de GERESAS y DIRESAS - MINSA 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: urbano y rural 
Departamental: urbano y rural 

Precisiones técnicas  

La obtención de la información sobre los casos probables de rabia humana transmitida por canes o gatos 
será recogida de las historias clínicas de aquellas personas que han sufrido un accidente de mordedura por 
perro o gato u otra condición de exposición (trasplantes, riesgo ocupacional) y que llegan a los servicios de 
emergencia con cuadro clínico compatible a rabia     
 Todo cuadro clínico compatible a rabia deberá recibir el diagnóstico confirmatorio correspondiente sea 
antemortem o post-morten de acuerdo a lo descrito en la Norma Técnica vigente para la confirmación 
correspondiente y en los laboratorios de Referencia Regional y en el Instituto Nacional de Salud. 

Limitaciones 

Confirmar un caso es una limitación. Se requiere un cuadro clínico compatible (paciente con síndrome 
neurológico agudo (encefalitis) dominado por formas de hiperactividad, seguido con síndromes paralíticos 
que progresan hacia el coma y muerte por insuficiencia respiratoria entre 4 y 10 días después de la aparición 
del primer síntoma. Con antecedente de mordedura, arañazo o contacto con un animal (perro o gato) 
sospechoso de rabia y confirmado en un Laboratorio de Referencia Regional o en el Instituto Nacional de 
Salud. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 
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0017 ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONOSIS 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0017 MORBILIDAD Y MORTALIDAD POR ENFERMEDADES METAXÉNICAS Y ZOONÓTICAS 

MEDIANTE INTERVENCIONES SANITARIAS, SEGÚN ESCENARIO DE RIESGO 

INDICADOR N° 70 

NOMBRE DEL INDICADOR  ÍNDICE DE PARASITO ANUAL IPA (MALARIA) 

Objetivo 

 

Medir la intensidad de transmisión de la malaria sobre una determinada población, el mismo que permitirá 
hacer seguimiento del comportamiento, así como permitirá efectuar una estratificación del riesgo basada en 
el número de casos captados para el diseño de intervenciones. 

Definición conceptual 
El Índice Parasitario Anual (IPA) mide la intensidad de la transmisión de malaria en una determinada 
población durante un año; este indicador puede ser modificado por el acceso a servicios de diagnóstico y 
tratamiento adecuados. Actualmente se considera una de las herramientas básicas para la estratificación 
epidemiológica de las zonas de malaria endémica. 

Población objetivo Personas con casos de malaria 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población con diagnóstico de malaria y el total de la población en área de riesgo por 1 000. 

Unidad de medida 
 
Índice por cada 1 000 habitantes 
 

 
Fórmula  IM = (NCM / TPH)* 1 000 

 
Variables 
 

 
NCM: Número de casos confirmados de malaria registrados en un año 
 

TPH: Número total de población en área de riesgo 
 

Construcción del indicador  Numerador: Número total de casos confirmados de malaria registrados en un año. 
Denominador: Número total de población en área de riesgo, por 1000 

Fuente de los datos CDC-MINSA 

Periodicidad de los datos  
 

Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional  
Departamental 
 

Precisiones técnicas  

Los casos de malaria son usualmente confirmados por examen de gota gruesa. 
El Índice Parasitario Anual es una forma de Tasa de Incidencia Acumulada (TIA) y cuantifica la incidencia de 
episodios maláricos ya que una persona puede padecer varios episodios en un año. Una persona que se 
enferma tres veces de malaria es registrada como 3 casos de malaria. 
El numerador debe incluirse todos los tipos de casos según su clasificación, como también se puede 
seleccionar solamente los casos por P. vivax (IVA) o por P. falciparum (IFA). 
IVA: 
Numerador: Número de casos confirmados de malaria por P. vivax registrados en un año 
Denominador: Número total de población en área de riesgo 
Por 1000 
IFA: 
Numerador: Número de casos confirmados de malaria por P. falciparum registrados en un año 
Denominador: Número total de población en área de riesgo 
Por 1000 
El IPA permite la estratificación de zonas de malaria endémica: IPA<1 (bajo riesgo), IPA 1-9.99 (moderado 
riesgo), IPA 10-49.99 (alto riesgo), IPA ≥50 (muy alto riesgo). La estratificación de riesgo de transmisión de 
malaria en Perú por P. vivax y P. falciparum se puede apreciar en la figura (sección Valor del Indicador). 

Limitaciones 
Una limitación del cálculo de IPA está relacionada a presencia de una sustancial proporción de población 
migrante en una determinada área geográfica. Sin embargo, este escenario es infrecuente en Perú. 
Es esencial el conocimiento de las zonas geográficas de riesgo para poder obtener el denominador correcto. 
En el Perú la división geográfica se hace por distritos. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
RESULTADO: 0018 REDUCCIÓN DE LA MORBILIDAD, MORTALIDAD Y DISCAPACIDAD POR 

ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
 

INDICADOR N° 1882 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE REPORTAN TENER DIABETES 
MELLITUS DIAGNOSTICADA POR PROFESIONAL DE SALUD 

Objetivo Determinar el porcentaje de personas de 15 y más años que representan tener mellitus diagnosticada por 
un profesional de salud. 

Definición conceptual Porcentaje de personas de 15 y más años que reportan tener diabetes mellitus diagnosticada por un 
profesional de salud. 

Población objetivo 
 
Personas de 15 y más años de edad.  
 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del número de personas de 15 y más años de edad que reportaron tener diabetes mellitus 
diagnosticada por un profesional de salud y el total de personas de 15 y más años de edad con información 
completa, por 100. 
 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula                PPCD= 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃  * 100  

 
Variables 
 

 
PCD: Número de personas de 15 y más años con diabetes mellitus diagnosticada por un profesional de la 
salud. 
 
PCI: Número de personas de 15 y más años de edad con información completa. 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Número de personas de 15 y más años que reportan tener diabetes o azúcar alta en la sangre 
diagnosticada por un profesional de la salud, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 1: 
Hipertensión/Diabetes, Pregunta 109 tiene circulado el código 1 (Sí). 
  
Denominador: Número personas de 15 y más años de edad, con información completa. 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar (ENDES). 

Periodicidad de los datos  
 

Anual. 
 

 Nivel de inferencia  

 

Nacional 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural. 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 

La determinación de este indicador se basa en lo reportado por el entrevistado (no se considera diabetes en 
el embarazo/gestacional). Para construir el indicador no se requiere la medición de HbA1C en sangre. Dada 
la naturaleza del tema a investigar no se requiere privacidad para recoger la información como sucede en 
otros tópicos (por ejemplo, sobre violencia); pero si se requiere que esta pregunta sea investigada en 
conjunto con otros marcadores bioquímicas de enfermedad (como glicemia y hemoglobina glicosilada). En 
cuanto al aspecto analítico, para la construcción del indicador se consideran aquellos sujetos que reporten 
positivamente el antecedente de enfermedad. 
 

Limitaciones 

 
Es probable que las personas no conozcan o no recuerden el diagnostico. También es posible que la gente 
responda en forma positiva esperando algún beneficio o respondan en forma negativa por algún temor 
asociado a la enfermedad. En cualquier caso, no es posible predecir la dirección del reporte; pero podría ser 
más probable un subreporte. Por este motivo es de importancia realizar medición concurrente con algún 
indicador bioquímica. 
 

Entidad del Programa Presupuestal 
 
Ministerio de Salud - MINSA. 
 

Funcionarios responsables                         Nombre:                                                          Teléfono:                                 E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez         3156600 Anexo: 2826      ckuroiwa@minsa.gob.pe    
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
RESULTADO: 0018 REDUCCIÓN DE LA MORBILIDAD, MORTALIDAD Y DISCAPACIDAD POR  

ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

INDICADOR N° 1883 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE REPORTAN TENER PRESIÓN 
ARTERIAL ELEVADA DIAGNOSTICADA POR UN PROFESIONAL DE SALUD 

Objetivo Determinar el porcentaje de personas de 15 y más años de edad que reportan tener presión arterial elevada 
diagnosticada por un profesional de la salud. 

Definición conceptual Porcentaje de personas de 15 y más años que reportan tener presión arterial elevada diagnosticada por un 
profesional de la salud. 

Población objetivo 
 
Personas de 15 y más años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del número de personas de 15 y más años de edad que reportaron tener presión alta diagnosticada 
por un profesional de salud y el total de personas de 15 y más años de edad con información completa, por 
100. 
 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula          PPCHP=  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 ∗ 100 

 
Variables 
 

PCHP: Número de personas de 15 y más años con presión alta diagnosticada por un profesional de la salud. 
PCI: Número de personas de 15 y más años de edad con información completa. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de personas de 15 y más años que reportan tener diabetes o azúcar alta en la sangre 
diagnosticada por un profesional de la salud, es decir, en el Cuestionario de Salud Sección 1: 
Hipertensión/Diabetes, Pregunta 109 tiene circulado el código 1 (Sí). 
 
Denominador: Número personas de 15 y más años de edad, con información completa. 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar (ENDES). 

Periodicidad de los datos  
 
Anual. 
 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 
Reporte de presión arterial elevada diagnosticada por un profesional de salud se refiere a la experiencia 
reportada por el encuestado de haber recibido un diagnóstico de “presión arterial elevada”, “presión arterial 
alta”, “presión alta” o “hipertensión arterial” por parte de un profesional de la salud. La determinación de este 
indicador se basa en lo reportado por el entrevistado y por ello debe ser acompañado por una determinación 
de la presión arterial in situ además de la historia de tratamiento. Dada la naturaleza del tema a investigar 
no se requiere privacidad para recoger la información como sucede en otros tópicos (por ejemplo, sobre 
violencia); además, no se considera la hipertensión en el embarazo (pre-eclampsia, eclampsia). 
 

Limitaciones Potencial subreporte por desconocimiento de la enfermedad 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                                      Teléfono:                                      E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez   3156600 Anexo: 2826         ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
RESULTADO: 0018 REDUCCIÓN DE LA MORBILIDAD, MORTALIDAD Y DISCAPACIDAD POR  

ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
 

INDICADOR N° 1887 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PERSONAS DE 50 Y MÁS AÑOS DE EDAD CON DIFICULTAD PARA VER DE LEJOS 
EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

Objetivo Determinar el porcentaje de personas de 50 y más años de edad que reportan dificultad para ver de lejos en 
los últimos 12 meses. 

Definición conceptual Porcentaje de personas de 50 y más años de edad que reportan dificultad para ver de lejos, en los últimos 
12 meses. 

Población objetivo 
 
Personas de 50 y más años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente entre el número de las personas de 50 y más años que reportan esta dificultad para ver de lejos, y 
el número total de las personas de 50 y más años con información completa, por 100. 
 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 * 100 

 
Variables 
 

 
PAMDV: Número de personas de 50 y más años de edad que en los últimos 12 meses ha tenido dificultad 
para ver de lejos. 
 
PAM: Número de personas de 50 y más años con información completa. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de personas de 50 y más años que han tenido dificultad para ver de lejos, es decir, en 
el Cuestionario de Salud-Sección 3: Salud ocular y bucal en adultos, Pregunta 306 tiene circulado el código 
1 (Sí). 
 
Denominador: Número de personas de 50 y más años de edad, con información completa. 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar (ENDES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 
El indicador solo considera aquellas personas que reportaron esta dificultad para ver y reconocer el rostro 
de alguna persona a una distancia aproximada de 6 metros, en los últimos 12 meses. Si el entrevistado utiliza 
lentes, se considera la dificultad para ver utilizando sus lentes. 
 

Limitaciones 

 
El indicador no detectara diagnósticos específicos, sino síntomas que podrían estar relacionados a alguna 
enfermedad ocular. Las dificultades para ver podrían ser transitorias o permanentes, lo cual sugiere 
diferentes enfermedades de fondo y ello no podrá ser distinguido por el indicador. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                                     Teléfono:                                 E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826       ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
PRODUCTO: 3000015 VALORACIÓN CLÍNICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE ENFERMEDADES  

CRÓNICAS NO TRANSMISIBLES 
 

INDICADOR N° 2504 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE NIÑAS Y NIÑOS DE 3 A 11 AÑOS DE EDAD CON VALORACIÓN DE SU AGUDEZA 
VISUAL REALIZADO POR UN PERSONAL DE SALUD EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

Objetivo Determinar el porcentaje de niñas y niños de 3 a 11 años de edad a los que les evaluaron o midieron la vista. 

Definición conceptual Porcentaje de niñas y niños de 3 a 11 años de edad a los que les evaluaron o midieron la vista en un 
establecimiento de salud. 

Población objetivo 
 

Niñas y niños de 3 a 11 años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

 

Cociente del número de niñas y niños de 3 a 11 años que han recibido valoración de su agudeza visual por 
profesional de salud en establecimiento de salud en los últimos 12 meses (reportado por el cuidador), y el 
número total de las niñas y niños de 3 a 11 años sobre los cuales se hace la indagación al cuidador, por 100 
 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑀𝑀𝑀𝑀 ∗ 100 

 
Variables 
 

 

MHVA: Número de niñas y niños de 3 a 11 años de edad que han recibido valoración de su agudeza visual 
por un profesional de salud en un establecimiento de salud. 
MHI: Número de niñas y niños de 3 a 11 años de edad con información completa. 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Número niñas y niños de 3 a 11 años que han recibido valoración de su agudeza visual efectuada 
por personal de salud en un establecimiento de salud en los últimos 12 meses, es decir, en el Cuestionario 
de Salud-Sección 8: Salud bucal, ocular y mental en niñas/niños, Pregunta 817 y 818 tiene circulado el código 
1 
(Sí) y la pregunta 819. 
 
Denominador: Número de niños y niñas de 3 a 11 años con responsable presente al momento de la 
entrevista, con información completa. 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar (ENDES). 

Periodicidad de los datos  
 
Anual. 
 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 
La entrevista se realiza al cuidador y no se requiere la presencia del menor. Este indicador se basa en la 
recordación inequívoca del cuidador sobre la cartilla SNELLEN y asume que el cuidado sabe de esta 
experiencia y/o estuvo presente en el momento de la misma. El indicador solo se considera aquellas niñas y 
niños que indican que han recibido esta valoración de agudeza visual dentro de los últimos 12 meses según 
la información proporcionada por el cuidador 
 

Limitaciones 

 
El indicador no detectara diagnósticos específicos de enfermedades sino solo la oportunidad de haber sido 
diagnosticado o descartado enfermedades oculares en general. El indicador se basa en un reporte donde la 
información referida por el cuidador se asume ser fidedigna de la experiencia del menor y ello podría llevar 
a un sub-reporte o sub-valoración. Adicionalmente es posible que exista un sesgo de deseabilidad social y 
que esto lleve a un sobre-reporte. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud – MINSA. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal       

 

Nombre:                                                       Teléfono:                               E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      3156600 Anexo: 2826        ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

PRODUCTO: 3000013 TAMIZAJE Y DIAGNÓSTICO DE PACIENTES CON ERRORES REFRACTIVOS 
INDICADOR N°2505 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE NIÑAS Y NIÑOS DE 3 A 11 AÑOS DE EDAD CON DIAGNÓSTICO DE 
ERRORES REFRACTIVOS VALORADOS EN ESTABLECIMIENTO DE SALUD 

Objetivo Determinar el porcentaje de niñas y niños de 3 a 11 años con diagnóstico de errores refractivos 
valorados en establecimiento de salud. 

Definición conceptual Porcentaje de niñas y niños de 3 a 11 años con diagnóstico de errores refractivos valorados en 
establecimiento de salud. 

Población objetivo 
 
Niñas y niños de 3 a 11 años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente entre el número de niñas y niños de 3 a 11 años que han recibido un diagnóstico de 
al menos un tipo de error refractivo (reportado por el cuidador) valorados en establecimiento de 
salud, y el número total de niñas y niños de 3 a 11 años sobre los cuales se hace la indagación 
al cuidador, por 100. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷 = 𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷

𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑴𝑴𝑴𝑴  * 100  

 
Variables 
 

MHER: Número de niñas y niños de 3 a 11 años de edad con diagnóstico de errores refractivos 
valorados en establecimiento de salud. 
MHI: Número de niñas y niños de 3 a 11 años de edad con información completa. 

Construcción del indicador  

Numerador: Número niñas y niños de 3 a 11 años que han recibido un diagnóstico de al menos 
un tipo de error refractivo valorado en establecimiento de salud, es decir, en el Cuestionario de 
Salud-Sección 8: Salud bucal, ocular y mental en niñas/niños, Pregunta 817 y 820 tiene 
circulado el código 1 (Sí) y la pregunta 823. 
 
Denominador: Número de niños y niñas de 3 a 11 años cuando el responsable está presente. 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud 
Familiar (ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 

La entrevista se realiza al cuidador y no se requiere la presencia del menor. Este indicador se 
basa en la recordación inequívoca del cuidador sobre un diagnóstico de enfermedad o 
problema ocular que haya requerido el uso de lentes por parte del menor a cargo. En la 
construcción del indicador solo se considerarán aquellos sujetos para los que el cuidador indica 
que ha recibido un diagnóstico de enfermedad o problema ocular que requiere uso de 
correctores (lentes, gafas o anteojos) y que esta haya ocurrido en tipos de establecimiento de 
salud específicos. 

Limitaciones 

 
El indicador mide la probabilidad de tener miopía, hipermetropía, astigmatismo: pero partiendo 
de base que el menor tuvo la oportunidad de ser diagnosticado o descartado enfermedades 
oculares en general. Asimismo, se basa en la información sobre uso de correctores el cual se 
asume como reflejo de un diagnóstico de errores refractivos. Adicionalmente es posible que 
exista un sesgo de recuerdo son subsecuente sub-reporte sobre todo en los casos en los que 
los menores realmente hayan recibido la indicación de uso de correctores; pero que por 
diversos motivos (acceso, económicos, incomodidad, etc.) los menores no los usan. 

Entidad del Programa Presupuestal 
 
Ministerio de Salud - MINSA. 
 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                     Teléfono                                  E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez     3156600 Anexo: 2826        ckuroiwa@minsa.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
PRODUCTO: 3000014 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PACIENTES CON ERRORES REFRACTIVOS 

 

INDICADOR N° 2506 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE NIÑAS Y NIÑOS DE 3 A 11 AÑOS DE EDAD CON DIAGNÓSTICO DE 
ERRORES REFRACTIVOS EN ESTABLECIMIENTO DE SALUD Y QUE RECIBEN 
TRATAMIENTO CORRECTIVO CON LENTES EN FORMA PERMANENTE 

Objetivo Determinar el porcentaje de niñas y niños de 3 a 11 años con prevalencia de errores refractivos 
y que reciben tratamiento correctivo con lentes. 

Definición conceptual Porcentaje de niñas y niños de 3 a 11 años con diagnóstico de errores refractivos y que reciben 
tratamiento correctivo con lentes 

Población objetivo 
 

Niñas y niños de 3 a 11 años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

 

Cociente entre el número de niñas y niños de 3 a 11 años que han recibido un diagnóstico de 
al menos un tipo de error refractivo valorado en establecimiento de salud (reportado por el 
cuidador) y que reciben tratamiento correctivo con lentes, y el número total de niñas y niños de 
3 a 11 años que han recibido un diagnóstico de al menos un tipo de error refractivo valorado 
en establecimiento de salud (reportado por el cuidador). 
 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  PMHT= 𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴  * 100 

 
Variables 
 

 

MHERL: Número de niñas y niños de 3 a 11 años de edad con diagnóstico de errores refractivos 
valorados en establecimiento de salud y reciben tratamiento correctivo con lentes de manera 
permanente. 
MHER: Número de niñas y niños de 3 a 11 años de edad que han recibido un diagnóstico de 
al menos un tipo de error refractivo valorado en establecimiento de salud. 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Número de niñas y niños de 3 a 11 años que han recibido un diagnóstico de al 
menos un tipo de error refractivo valorado en establecimiento de salud y reciben tratamiento 
correctivo con lentes de manera permanente, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 8: 
Salud bucal, ocular y mental en niñas/niños, Pregunta 820 y 824 tiene circulado el código 1 (Sí) 
y la pregunta 823. 
 

Denominador: Número de niñas y niños de 3 a 11 años que han recibido un diagnóstico de al 
menos un tipo de error refractivo valorado en establecimiento de salud 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud 
Familiar (ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental. 

Precisiones técnicas  

Se recoge información sobre el uso actual de correctores (anteojos, gafas y lentes) en la 
población beneficiaria (niñas y niños de 3 a 11 años) que ha tenido la experiencia de haber 
recibido estos diagnósticos. Es un dato reportado en forma indirecta, según el reporte del 
cuidador y no se requiere la presencia del menor. Solo se consideraran aquellas niñas y niños 
para los que el cuidador indica que además de haber recibido un diagnóstico de al menos un 
tipo de error refractivo o problema ocular que requiere uso de correctores (lentes, gafas o 
anteojos), y que el cuidador también reporte que el menor los usa. 

Limitaciones 

El indicador no detecta o mide el tipo de corrector que usa o sus características (como medidas 
de lentes, curvaturas, ángulos y otras propiedades físicas de los lentes) que intervienen en la 
visión; sino que mide la probabilidad de tener este tratamiento (uso de lentes correctores) dado 
que ha tenido la oportunidad de tener un descarte previamente. Asimismo, no indaga desde 
cuando se usan los lentes con respecto al diagnóstico de la enfermedad ni con qué frecuencia 
se hace la verificación del estado de los lentes (por ejemplo, cuando se requiere cambio de 
medidas debido a una variación de la severidad del error refractivo de fondo a lo largo del 
tiempo). Adicionalmente es posible que exista un sesgo de deseabilidad social con subsecuente 
sobre-reporte en los casos en que los lentes no sean usados aun cuando fueron indicador por 
personal de salud en establecimiento de salud. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal              

Nombre:                                                          Teléfono:                                         E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      3156600 Anexo: 2826          ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
PRODUCTO: 3043987 POBLACIÓN INFORMADA Y SENSIBILIZADA EN EL CUIDADO DE LA SALUD DE LAS 

ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES (MENTAL, BUCAL, OCULAR, METALES PESADOS,  
HIPERTENSIÓN ARTERIAL Y DIABETES MELLITUS) 

 
INDICADOR N°852 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE CUIDADORES DE LAS NIÑAS Y NIÑOS MENORES DE 12 AÑOS DE EDAD 
QUE RECIBIERON INFORMACIÓN SOBRE SALUD BUCAL EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

Objetivo Determinar el porcentaje de cuidadores de niñas y niños de 0 a 11 años de edad que han recibido 
información sobre prácticas de salud bucal en los últimos 12 meses. 

Definición conceptual Porcentaje de cuidadores de niñas y niños de 0 a 11 años de edad que han recibido información 
sobre prácticas de salud bucal en los últimos 12 meses. 

Población objetivo Cuidadores de niñas y niños de 0 a 11 años de edad que han recibido información sobre prácticas 
de salud bucal en los últimos 12 meses. 

Descripción operativa  
 

 

Cociente entre el número de cuidadores de niñas y niños de 0 a 11 años que han recibido 
información sobre prácticas de salud bucal en los últimos 12 meses, y el número total de cuidadores 
de niñas y niños de 0 a 11 años 
 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  PMHIB = 𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴  * 100 

 
Variables 
 

 
MHISB: Número de cuidadores de niñas y niños de 0 a 11 años que han recibido información sobre 
prácticas de salud bucal en los últimos 12 meses. 
MHRP: Número de cuidadores de niñas y niños de 0 a 11 años con responsable presente 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de cuidadores de niñas y niños de 0 a 11 años que han recibido información 
sobre el cuidado e higiene de los dientes, lengua y boca de una persona o medio de comunicación 
en los últimos 12 meses, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 8: Salud bucal, ocular y 
mental en niñas/niños, Pregunta 806 tiene circulado el código 1 (Sí). 
 
Denominador: Número de cuidadores de niñas y niños de 0 a 11 años cuando el responsable está 
presente. 
 

Fuente de los datos 

 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 

Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental 
 

Precisiones técnicas  

Se recogerá información sobre la experiencia de los cuidadores, es decir, haber recibido 
información de salud bucal para la población beneficiaria (niñas y niños de 0 a 11 años). Para 
construir el indicador solo se requiere entrevistar a los cuidadores y no la presencia del menor. 
Asimismo, se consideraran aquellos encuestados que recibieron la información en los últimos 12 
meses 

Limitaciones 
El indicador solo medirá lo reportado por el encuestado, lo cual puede estar supeditado a un sub-
reporte debido a un sesgo del recuerdo. El indicador solo medirá la recepción de información y no 
la forma en que estas son implementadas o practicadas por el menor. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                       Teléfono:                                E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826      ckuroiwa@minsa.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
PRODUCTO: 3043989 INSTITUCIONES EDUCATIVAS QUE PROMUEVEN PRÁCTICAS HIGIÉNICAS SANITARIAS PARA 

PREVENIR LAS ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES (MENTAL, BUCAL, OCULAR, METALES PESADOS,  
HIPERTENSIÓN ARTERIAL Y DIABETES MELLITUS 

 

INDICADOR N°2503 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE NIÑAS Y NIÑOS DE 3 A 11 AÑOS DE EDAD CON PRÁCTICAS ADECUADAS 
DE SALUD OCULAR 

Objetivo 
 
Determinar el porcentaje de niñas y niños de 3 a 11 años con prácticas adecuadas de salud ocular 
reportadas por el cuidador. 
 

Definición conceptual Porcentaje de niñas y niños de 3 a 11 años con prácticas adecuadas de salud ocular reportadas 
por el cuidador. 

Población objetivo Niñas y niños de 3 a 11 años de edad. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente entre el número de niñas y niños de 3 a 11 años con prácticas adecuadas de salud ocular 
(reportado por el cuidador), y el número total de niñas y niños de 3 a 11 años sobre los cuales se 
hace la indagación al cuidador. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PMHPO =𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴 * 100 

 
Variables 
 

 
MHPSO: Número de niñas y niños de 3 a 11 años con prácticas adecuadas de salud ocular 
reportadas por el cuidador. 
MHRP: Número de niñas y niños de 3 a 11 años con responsable presente 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de niñas y niños de 3 a 11 años con prácticas adecuadas de salud ocular 
reportadas por el cuidado, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 8: Salud bucal, ocular y 
mental en niñas/niños, Pregunta 828, 829 y 832 tiene circulado el código 1 (Sí), y la Pregunta 831 
tiene circulado el código 2 (No). 
 
Denominador: Número de cuidadores de niñas y niños de 0 a 11 años cuando el responsable está 
presente. 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural. 
Departamental. 

Precisiones técnicas  

 
Se recogerá información sobre las prácticas adecuadas de salud ocular que son aplicadas en las 
niñas y niños de 3 a 11 años. Para construir el indicador solo se requiere entrevistar a los cuidadores 
y no la presencia del menor. Sin embargo, se considerarán a los menores de edad que reporten 
cumplir con hábitos y conductas en forma correcta y consistente de acuerdo a su edad y según la 
información proporcionada por el cuidador. 
 

Limitaciones 

 
El indicador no permite verificar si realmente las practicas se ejecutan y en qué medida o si estas 
son correcta o incorrectamente ejecutadas. Es posible que en diferentes edades y diferentes 
entornos las condiciones que determinen prácticas de salud ocular sean diferentes (urbanismo, 
transporte, electrificación, etc.). 
Adicionalmente es posible que exista un sesgo de deseabilidad social con subsecuente sobre-
reporte de buenas prácticas. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                           Teléfono:                         E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez   3156600 Anexo: 2826        ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
PRODUCTO: 3000680 ATENCIÓN ESTOMATOLÓGICA PREVENTIVA 

 

INDICADOR N° 849 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PERSONAS DE 1 A 11 AÑOS DE EDAD CON PRÁCTICAS ADECUADAS 
DE HIGIENE BUCAL 

Objetivo Determinar el porcentaje de niñas y niños de 1 a 11 años de edad con prácticas adecuadas de 
salud bucal. 

Definición conceptual Porcentaje de niñas y niños de 1 a 11 años de edad con prácticas adecuadas de salud bucal. 

Población objetivo 
 
Niñas y niños de 1 a 11 años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente entre el número de niñas y niños de 1 a 11 años de edad que actualmente ejecutan estas 
prácticas y el número de niñas y niños de 1 a 11 años de edad identificados en la encuesta por 
reporte del cuidador, y multiplicado por 100 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula   PMHSB =𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴  * 100 

 
Variables 
 

MHPSB: Número de niñas y niños de 1 a 11 años de edad con prácticas adecuadas de salud bucal 
MHRP: Número de niñas y niños de 1 a 11 años de edad cuando el responsable está presente. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número niñas y niños de 1 a 11 años de edad que actualmente ejecutan estas 
prácticas, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 8: Salud bucal, ocular y mental en 
niñas/niños, Pregunta 809, 810 y 813, tiene circulado el código 1 (Sí) y la pregunta 811-812. 
 

Denominador: Número de niños y niñas de 1 a 11 años cuando el responsable está presente. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 
Se recogerá información sobre las prácticas de salud bucal que son aplicadas en la población 
beneficiaria (niñas y niños de 1 a 11 años). Para construir el indicador solo se requiere entrevistar 
a los cuidadores y no la presencia del menor. También, se requiere la verificación de algunos bienes 
como cepillos y pasta de dientes, por ejemplo. El indicador considera aquellos sujetos que reporten 
cumplir las 4 prácticas clave (lavarse los dientes, cepillarse todos los días, hacerlo 3 o más veces 
al día, con un cepillo de no más de 6 meses de uso, de uso exclusivo) según la información 
proporcionada por el cuidador, y después de verificar que el cepillo existe en el hogar o en la 
escuela. 
 

Limitaciones 

 
El indicador solo medirá lo reportado por el encuestado lo cual puede estar supeditado a un sobre-
reporte debido a un sesgo de respuesta por deseabilidad social. El indicador solo medirá la práctica 
reportada y no la forma en que esta es realmente ejecutada (por ejemplo, mediante verificación de 
la técnica del cepillado). 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                          Teléfono:                           E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez     3156600 Anexo: 2826         ckuroiwa@minsa.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
PRODUCTO: 3000013 TAMIZAJE Y DIAGNÓSTICO DE PACIENTES CON ERRORES REFRACTIVOS 

 
INDICADOR N°854 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PERSONAS DE 50 Y MÁS AÑOS DE EDAD CON VALORACIÓN DE 
AGUDEZA VISUAL REALIZADA POR UN PERSONAL DE SALUD EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

Objetivo Determinar el porcentaje de personas de 50 y más años que reportan haber recibido valoración de 
su agudeza visual efectuada por personal de salud en los últimos 12 meses 

Definición conceptual Porcentaje de personas de 50 y más años que reportan haber recibido valoración de su agudeza 
visual efectuada por personal de salud en los últimos 12 meses 

Población objetivo 
 
Personas de 50 y más años que reportan haber recibido valoración de su agudeza visual efectuada 
por personal de salud en los últimos 12 meses. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente entre el número de las personas de 50 y más años que reportan haber recibido esta 
valoración en los últimos 12 meses, y el número total de las personas de 50 y más años 
identificados mediante la encuesta. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  PPMV =𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃  * 100 

 
Variables 
 

 

PMVAV: Número de personas de 50 y más años que reportan haber recibido esta valoración de 
agudeza visual por un personal de salud dentro de los últimos 12 meses. 
PMIC: Número de personas de 50 y más años con información completa. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de personas de 50 y más que reportan haber recibido valoración de agudeza 
visual, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 3: Salud ocular y bucal en adultos, Pregunta 
301 tiene circulado el código 1 (Sí) y 302 tiene circulado el código 1 en los últimos 12 meses, y la 
Pregunta 303. 
 

Denominador: Número de personas de 50 y más años con información completa. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental. 

Precisiones técnicas  

 
Se recogerá información sobre la experiencia de haber recibido una prueba de valoración de 
agudeza visual por la población de 50 y más años. Para construir el indicador se requiere entrevistar 
directamente a los sujetos objetivos del indicador y mostrarles una versión en tamaño A4 de la 
cartilla de Snellen esperando que la recordación inequívoca de este correlacione bien con el 
examen visual realizado. Solo se considerarán aquellos sujetos para los que se reporta que ocurrió 
esta experiencia en los últimos 12 meses. 
 

Limitaciones 

 
El indicador no detectará diagnósticos específicos que hayan sido indicados o referidos al sujeto 
entrevistado en el momento que le hicieron la evaluación de la agudeza visual si es que acaso hubo 
algún diagnóstico 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal            

Nombre:                                                            Teléfono:                                     E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      3156600 Anexo: 2826         ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
PRODUCTO: 3000680 ATENCIÓN ESTOMATOLÓGICA PREVENTIVA 

 

INDICADOR N°851 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE PERSONAS DE 60 Y MÁS AÑOS DE EDAD ATENDIDOS EN UN SERVICIO 
ODONTOLÓGICO DURANTE LOS ÚLTIMOS SEIS MESES 

Objetivo Determinar el porcentaje de niñas y niños de 0 a 11 años de edad que han sido atendidos en un 
servicio odontológico durante los últimos 6 meses. 

Definición conceptual Porcentaje de niñas y niños de 0 a 11 años de edad que han sido atendidos en un servicio 
odontológico durante los últimos 6 meses. 

Población objetivo Niñas y niños de 0 a 11 años de edad. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente entre el número de niñas y niños de 0 a 11 años de edad atendidos en un servicio 
odontológico durante los últimos 6 meses según reporte del cuidador entrevistado, y el número de 
niñas y niños de 0 a 11 años de edad identificados en la encuesta por reporte del cuidador 
entrevistado, por 100. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PMHAO =𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀 * 100 

 
Variables 
 

 
MHAD: Número de niñas y niños de 0 a 11 años de edad atendidos en un servicio odontológico 
durante los últimos 6 meses según reporte del cuidador entrevistado. 
 

MHRP: Número de niñas y niños de 0 a 11 años de edad cuando el responsable está presente. 
 

Construcción del indicador  

Numerador: Número niñas y niños de 0 a 11 años de edad atendidos en un servicio odontológico 
durante los últimos 6 meses, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 8: Salud bucal, ocular 
y mental en niñas/niños, Pregunta 803 tiene circulado el código 1 (Sí) y la pregunta 804. 
 
Denominador: Número de niños y niñas de 0 a 11 años cuando el responsable está presente. 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental. 

Precisiones técnicas  
Se recoge información sobre las visitas a servicios odontológicos por niñas y niños de 0 a 11 años. 
Además, en la construcción del indicador solo se consideran aquellos sujetos para los que se 
reporta que al menos tuvo una visita durante los últimos 6 meses según la información 
proporcionada por el cuidador. 

Limitaciones 
El indicador medirá la práctica reportada y no la razón especifica por la que ocurrió esta visita (que 
podría tener fines preventivos-promocionales o terapéuticos-recuperativos). Asimismo, se asume 
que el encuestado reporta fidedignamente lo que realmente ha ocurrido con el menor. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal               

Nombre:                                                       Teléfono:                                 E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      3156600 Anexo: 2826        ckuroiwa@minsa.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
PRODUCTO: 3000680 ATENCIÓN ESTOMATOLÓGICA PREVENTIVA 

INDICADOR N°850 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PERSONAS DE 60 Y MÁS AÑOS DE EDAD ATENDIDOS EN UN SERVICIO 
ODONTOLÓGICO DURANTE LOS ÚLTIMOS SEIS MESES 

Objetivo 
 
Determinar el porcentaje de adultos mayores de 60 y más años atendidos en un servicio 
odontológico durante los últimos 6 meses. 
 

Definición conceptual 
 

Porcentaje de adultos mayores de 60 y más años atendidos en un servicio odontológico durante 
los últimos 6 meses 
 

Población objetivo 
 

Adultos mayores de 60 y más años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente entre el número de adultos mayores de 60 y más años atendidos en un servicio 
odontológico durante los últimos 6 meses (según auto reporte) y el número de adultos mayores de 
60 y más años identificados en la encuesta, por 100. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  PAMAO =𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨  * 100 

 
Variables 
 

 
AMAD: Número de adultos de 60 y más años atendidos en un servicio odontológico durante los 
últimos 6 meses. 
 
AMIC: Número de adultos de 60 y más años con información completa. 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Número de adultos de 60 y más años atendidos en un servicio odontológico durante 
los últimos 6 meses, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 3: Salud bucal y ocular en 
adultos, Pregunta 311 tiene circulado el código 1 (Sí) y la pregunta 312. 
 

Denominador: Número de niños y niñas de 0 a 11 años cuando el responsable está presente. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural. 
Departamental. 

Precisiones técnicas  

 
Se recoge información sobre las visitas a servicios odontológicos por la población adulta mayor de 
60 y más años. Para construir el indicador solo se considerarán a aquellas personas para los que 
se reporta que ocurrió al menos una visita durante los últimos 6 meses según la información 
proporcionada por el mismo entrevistado. 
 

Limitaciones 
 
El indicador solo medirá la práctica reportada y no la razón especifica por la que ocurrió esta visita 
(que podría tener fines preventivos-promocionales o terapéuticos-recuperativos). 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         
 
Nombre:                                                       Teléfono:                               E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      3156600 Anexo: 2826        ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
PRODUCTO: 3000015 VALORACIÓN CLÍNICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE ENFERMEDADES 

CRÓNICAS NO TRANSMISIBLES 
 

INDICADOR N°853 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  EDAD PROMEDIO DE INICIO DE CONSUMO DE ALGUNA BEBIDA ALCOHÓLICA EN 
PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD 

Objetivo Conocer la edad promedio de inicio de consumo de alcohol en personas de 15 y más años de edad. 

Definición conceptual Edad promedio de inicio de consumo de alcohol en personas de 15 y más años de edad. 

Población objetivo 
 
Edad de inicio de consumo de alcohol en personas de 15 y más años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Sumatoria de las edades de inicio de consumo de alcohol de las personas de 15 y más años de 
edad y el total de personas de 15 años y más que han consumido alcohol alguna vez en su vida y 
que declararon la edad de inicio de consumo de alcohol. 

Unidad de medida 
 
Promedio. 
 

 
Fórmula  PEICL =𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬𝑬 

 
Variables 
 

 
EICA: Edades de inicio de consumo de alcohol de las personas de 15 y más años de edad. 
 
EIDC: Personas de 15 años y más que han consumido alcohol alguna vez en su vida y que 
declararon la edad de inicio de consumo de alcohol, con información completa. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Sumatoria de las edades de inicio de consumo de alcohol de las personas de 15 y 
más años de edad, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 2: Factores de riesgo de 
enfermedades no trasmisibles, Pregunta 206 tiene circulado el código 1 (Sí) y la pregunta 207 
 
Denominador: Total de personas de 15 años y más que han consumido alcohol alguna vez en su 
vida y que declararon la edad de inicio de consumo de alcohol, con información completa. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural. 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 

La edad de inicio está asociada con la probabilidad de desarrollar trastornos por uso de alcohol. 
Para la construcción del indicador se considera primero a aquellas personas que alguna vez en su 
vida han consumido alguna bebida alcohólica o licor. Asimismo, si ha tomado al menos un vaso, 
copa o unidad similar completa (no considera cuando fue uno o dos “sorbos” o “bocados”). 
 

Limitaciones 

 
El indicador solo mide lo reportado por la persona encuestada, lo cual puede estar supeditado a un 
sub-reporte debido a un sesgo de deseabilidad social (donde el entrevistado solo responde aquello 
que es “socialmente apropiado”). 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         
 
Nombre:                                                       Teléfono:                               E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      3156600 Anexo: 2826        ckuroiwa@minsa.gob.pe 
  

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

PRODUCTO: 3000015 VALORACIÓN CLÍNICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE ENFERMEDADES  
CRÓNICAS NO TRANSMISIBLES 

 

INDICADOR N°2526 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  EDAD PROMEDIO DE INICIO DEL HÁBITO DE FUMAR DIARIAMENTE 

Objetivo Conocer la edad promedio en que la persona inicia el hábito de fumar diariamente y lo mantiene 
hasta el momento de la entrevista 

Definición conceptual Edad promedio en que la persona inicia el hábito de fumar diariamente y lo mantiene hasta el 
momento de la entrevista 

Población objetivo 
 

Persona de 15 y más años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Sumatoria de las edades de inicio en que las personas de 15 y más años de edad que fuman 
diariamente declararon iniciar a fumar diariamente y el total de personas de 15 años y más que 
fuman diariamente y tienen dato de consumo diario. 

Unidad de medida 
 

Promedio. 
 

 
Fórmula   PEIF =𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸  

 
Variables 
 

 
EIFD: Edades de inicio de personas de 15 y más años que fuman cigarrillo y declaran fumar 
diariamente. 
 
EIFC: Personas de 15 años y más que fuman diariamente y tiene dato de consumo diario, con 
información completa. 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Sumatoria de las edades de inicio en que las personas de 15 y más años de edad que 
fuman diariamente declararon iniciar a fumar diariamente, es decir, en el Cuestionario de Salud-
Sección 2: Factores de riesgo de enfermedades no trasmisibles, Pregunta 203. 
 

Denominador: El total de personas de 15 años y más que fuman diariamente y tienen dato de 
consumo diario, con información completa. 
 

Fuente de los datos 

 

 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 

Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 
La determinación de este indicador se basa en lo reportado por el entrevistado. La construcción del 
indicador considera a todos los sujetos que registró el hábito de fumar diariamente en los últimos 
30 días.  
 

Limitaciones 

 
Solo se ha considerado el consumo de cigarrillos y no todas las formas de consumo de tabaco. 
Asimismo, el consumo diario de cigarrillos de los que son actualmente fumadores y no de quienes 
han fumado diariamente y actualmente ya no lo hacen 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         
 
Nombre:                                                               Teléfono                   E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez       3156600 Anexo: 2826      ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

PRODUCTO: 3000015 VALORACIÓN CLÍNICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE ENFERMEDADES  
CRÓNICAS NO TRANSMISIBLES 

 

INDICADOR N°801 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD CON OBESIDAD 

Objetivo Determinar el porcentaje de personas de 15 y más años de edad con obesidad de acuerdo al Índice 
de Masa Corporal (IMC). 

Definición conceptual Porcentaje de personas de 15 y más años de edad con obesidad de acuerdo al Índice de Masa 
Corporal (IMC 

Población objetivo Personas de 15 y más años de edad. 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del número de personas de 15 y más años con obesidad y el total de personas de 15 y 
más años con medición de antropometría, por 100. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PPOB =𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃* 100 

 
Variables 
 

POB: Número de personas de 15 y más años con obesidad. 
PMC: Número de personas de 15 y más años con medición de antropometría e información 
completa. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número personas de 15 y más años con obesidad, es decir, en el Cuestionario de 
Salud-Sección 9: Mediciones de antropometría y presión arterial, Pregunta 902 tiene circulado el 
código 1 (Sí) y las preguntas 900 y 901. 
 
Denominador: Número de personas de 15 y más años con medición de antropometría e información 
completa. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES) 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural. 
Departamental. 

Precisiones técnicas  

 
Resulta de dividir el peso (expresado en kilogramos) y el cuadrado de la talla (expresado en metros) 
de una persona. La determinación de este indicador se basa en lo medido en forma objetiva durante 
la entrevista. Dada la naturaleza del tema a investigar se excluye a mujeres gestantes. En cuanto 
al aspecto analítico, para la construcción del indicador se considerarán a todos los sujetos para 
quienes se registra el IMC. La medición de IMC deberá ser mayor o igual a 30 Kg/m2. 
 

Limitaciones 

 
El proceso de medición y para ello será vital entrenar bien a los sujetos que realizaran esto, así 
como la respectiva calibración de los instrumentos. Obtener el peso con la mínima cantidad de ropa 
posible brindará un insumo válido para la estimación del índice de masa corporal. Por otro lado, el 
índice de masa corporal (IMC) estima bastante bien el nivel de grasa corporal, pero en personas 
físicamente muy activas o en los deportistas no es un buen indicador de sobrepeso u obesidad. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                         
 
Nombre:                                                       Teléfono:                               E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826    ckuroiwa@minsa.gob.pe 
 

 
 
 

 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
PRODUCTO: 3000015 VALORACIÓN CLÍNICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE ENFERMEDADES  

CRÓNICAS NO TRANSMISIBLES 
 

INDICADOR N°845 

Nombre del Indicador  PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD CON SOBREPESO 

Objetivo Determinar el porcentaje de personas de 15 y más años de edad con sobrepeso de acuerdo al 
Índice de Masa Corporal (IMC). 

Definición conceptual Porcentaje de personas de 15 y más años de edad con sobrepeso de acuerdo al Índice de Masa 
Corporal (IMC). 

Población objetivo 
 

Personas de 15 y más años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de personas de 15 y más años con sobrepeso y el total de personas de 15 y 
más años con medición de antropometría, por 100. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  PPSO =  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃  * 100 

 
Variables 
 

PCSO: Número de personas de 15 y más años con sobrepeso. 
PMC: Número de personas de 15 y más años con medición de antropometría e información 
completa. 

Construcción del indicador  

Numerador: Número personas de 15 y más años con sobrepeso, es decir, en el Cuestionario de 
Salud-Sección 9: Mediciones de antropometría y presión arterial, Pregunta 902 tiene circulado el 
código 1 (Sí) y las preguntas 900 y 901. 
 

Denominador: Número de personas de 15 y más años con medición de antropometría e 
información completa. 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental. 

Precisiones técnicas  

Resulta de dividir el peso (expresado en kilogramos) y el cuadrado de la talla (expresado en metros) 
de una N persona. La determinación de este indicador se basa en lo medido en forma objetiva 
durante la entrevista. Dada la naturaleza del tema a investigar se excluye a mujeres gestantes. En 
cuanto al aspecto analítico, para la construcción del indicador se considerarán a todos los sujetos 
para quienes se registra el IMC. La medición de IMC deberá ser mayor o igual de 25 Kg/m2 y menor 
de 30 Kg/m2. 

Limitaciones 

El proceso de medición y para ello será vital entrenar bien a los sujetos que realizaran esto, así 
como la respectiva calibración de los instrumentos. Obtener el peso con la mínima cantidad de ropa 
posible brindará un insumo válido para la estimación del índice de masa corporal. Por otro lado, el 
índice de masa corporal (IMC) estima bastante bien el nivel de grasa corporal, pero en personas 
físicamente muy activas o en los deportistas no es un buen indicador de sobrepeso u obesidad. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 
 

Nombre:                                                        Teléfono:                            E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez     3156600 Anexo: 2826     ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
PRODUCTO: 3000015 VALORACIÓN CLÍNICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE ENFERMEDADES  

CRÓNICAS NO TRANSMISIBLES 
 

INDICADOR N°101 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE FUMAN DIARIAMENTE 

Objetivo Determinar el porcentaje de personas de 15 y más años que fuman diariamente en los últimos 30 
días. 

Definición conceptual Porcentaje de personas de 15 y más años que fuman diariamente en los últimos 30 días. 

Población objetivo 
 
Personas de 15 y más años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de las personas de 15 y más años de edad que fuman diariamente en los últimos 30 días 
y el total de personas de 15 años, por 100. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  PPFD =𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃  * 100 

 
Variables 
 

PFTD: Número de personas de 15 y más años que fuman diariamente en los últimos 30 días. 
PCIC: Número de personas de 15 y más años con información completa. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de personas de 15 y más años de edad que fuman diariamente en los últimos 
30 días, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 2: Factores de riesgo de enfermedades no 
trasmisibles, Pregunta 200, 201 y 202 tiene circulado el código 1 (Sí). 
 

Denominador: Número de personas de 15 y más años con información completa. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural. 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 
Fumar diariamente se define como haber fumado al menos todo un cigarrillo diariamente en los 
últimos 30 días. La determinación de este indicador se basa en lo reportado por el entrevistado. En 
cuanto al aspecto analítico, para la construcción del indicador se consideran a todos los sujetos 
entrevistados 
 

Limitaciones 

 
Solo se ha considerado el consumo de cigarrillos y no todas las formas de consumo de tabaco. Es 
posible una respuesta influenciada por sesgo de deseabilidad social con un consecuente 
subreporte 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                                       Teléfono:                            E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez   3156600 Anexo: 2826       ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
PRODUCTO: 3000015 VALORACIÓN CLÍNICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE ENFERMEDADES  

CRÓNICAS NO TRANSMISIBLES 
 

INDICADOR N°102 
 

Nombre del Indicador  PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE TUVIERON EVENTOS DE 
CONSUMO EXCESIVO DE ALCOHOL EN LOS ÚLTIMOS 30 DÍAS 

Objetivo Determinar el porcentaje de personas de 15 y más años que tuvieron eventos de consumo excesivo 
de bebidas alcohólicas en los últimos 30 días. 

Definición conceptual Porcentaje de personas de 15 y más años que tuvieron eventos de consumo excesivo de bebidas 
alcohólicas en los últimos 30 días. 

Población objetivo 
 
Personas de 15 y más años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de personas de 15 y más años que tuvieron eventos de consumo masivo de 
bebidas alcohólicas en los últimos 30 días y el total de personas de 15 y más años de edad, por 
100. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula   PCEX = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃  * 100 

 
Variables 
 

PCXA: Número de personas de 15 y más años de edad que tuvieron eventos de consumo masivo 
de bebidas alcohólicas en los últimos 30 días. 
PCIC: Número de personas de 15 y más años de edad con información completa. 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Número de personas de 15 y más años de edad que tuvieron eventos de consumo 
masivo de bebidas alcohólicas en los últimos 30 días, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 
2: Factores de riesgo de enfermedades no trasmisibles, Pregunta 206, 208 y 210 tiene circulado el 
código 1 (Sí) y la pregunta 211 y 212. 
 

Denominador: Número de personas de 15 y más años de edad con información completa. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 
Se recoge información sobre la experiencia de consumo excesivo de cualquier tipo de bebida con 
contenido alcohólico durante los últimos 30 días. Para construir el indicador solo se requiere la 
respuesta afirmativa al consumo de alcohol y el número de vasos o porciones que define el 
consumo excesivo. 
 

Limitaciones 

 
El indicador solo medirá lo reportado por el encuestado lo cual puede estar supeditado a un sub-
reporte debido a un sesgo de deseabilidad social (donde el entrevistado solo responde aquello que 
es “socialmente apropiado”. Otra limitación es la temporalidad a la que se refiere el indicador 
(últimos 30 días) que no necesariamente pueden reflejar el patrón de conducta establecido del 
sujeto a lo largo de su vida. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                      Teléfono:                             E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      3156600 Anexo: 2826      ckuroiwa@minsa.gob.pe 

872

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021



20	 Indicador Nº 2528:	 Promedio diario de cigarrillos consumidos por personas de 15 y más años de edad que fuman diariamente	

154

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

 
0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

PRODUCTO: 3000015 VALORACIÓN CLÍNICA Y TAMIZAJE LABORATORIAL DE ENFERMEDADES 
CRÓNICAS NO TRANSMISIBLES 

 

INDICADOR N°2528 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PROMEDIO DIARIO DE CIGARRILLOS CONSUMIDOS POR PERSONAS DE 15 Y MAS 
AÑOS DE EDAD QUE FUMAN DIARIAMENTE 

Objetivo Determinar el promedio diario de cigarrillos consumidos diariamente por personas de 15 y 
más años de edad que fuma diariamente. 

Definición conceptual Promedio diario de cigarros consumidos diariamente por personas de 15 años de edad que 
fuma diariamente. 

Población objetivo Número medio de cigarrillos consumidos diariamente por personas de 15 y más años de 
edad que fuma diariamente. 

 
Descripción operativa  
 

 
Promedio de cigarrillos consumidos diariamente reportados y número de personas de 15 y 
más años de edad que fuman diariamente y tienen dato de consumo diario, con información 
completa. 
 

Unidad de medida 
 
Promedio. 
 

 
Fórmula  PMCFD = 𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷  

 
Variables 
 

PCDR: Promedio de cigarrillos consumidos diariamente reportados. 
PCDI: Número de personas de 15 y más años de edad que fuman diariamente y tienen dato 
de consumo diario con información completa. 

Construcción del indicador  

Numerador: Promedio de cigarrillos consumidos diariamente reportados, es decir, en el 
Cuestionario de Salud-Sección 2: Factores de riesgo de enfermedades no trasmisibles, 
Pregunta 205 tiene circulado el código 1 (Sí). 
 

Denominador: Número de personas de 15 y más años de edad que fuman diariamente y 
tienen dato de consumo diario con información completa. 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud 
Familiar (ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural. 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  
 
Promedio aritmético del número de cigarros reportados previamente y reportadas por el 
entrevistado. La determinación de este indicador se basa en lo reportado por el entrevistado. 
 

Limitaciones 

 
Solo se ha considerado el consumo de cigarrillos y no todas las formas de consumo de 
tabaco. Solo se está considerando el consumo diario de cigarrillos de los que son 
actualmente fumadores y no de quienes han fumado diariamente y actualmente ya no lo 
hacen. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                                       Teléfono:                               E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez     3156600 Anexo: 2826       ckuroiwa@minsa.gob.pe 
 

 
 
 

 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
PRODUCTO: 3000017 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON DIABETES 

 

INDICADOR N° 2508 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD CON DIAGNÓSTICO DE 
DIABETES MELLITUS QUE RECIBIERON TRATAMIENTO EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

Objetivo 

 

Determinar el porcentaje de personas de 15 y más años de edad que reportan tener diabetes 
mellitus con diagnóstico médico y que recibieron tratamiento farmacológico, en los últimos 
12 meses. 
 

Definición conceptual Porcentaje de personas de 15 y más años de edad que reportan tener diabetes mellitus con 
diagnóstico médico y que recibieron tratamiento farmacológico. 

Población objetivo 
 
Personas de 15 y más años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de número de personas de 15 y más años de edad que reportan tener diabetes 
mellitus diagnosticada por un profesional de la salud y que recibieron tratamiento 
farmacológico y el total de personas de 15 y más años que reportan tener diabetes mellitus 
diagnosticada por un profesional de la salud, por 100. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula   PDMT =𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷 * 100 

 
Variables 
 

 

DMYT: Número de personas de 15 y más años que reportan tener diabetes mellitus 
diagnosticada por un médico y que recibieron tratamiento farmacológico. 
DMIC: Número de personas de 15 y más años con diabetes mellitus diagnosticada por un 
médico e información completa. 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Número personas de 15 y más años que reportan tener diabetes mellitus 
diagnosticada por un médico y que recibieron tratamiento farmacológico, es decir, en el 
Cuestionario de Salud-Sección 1: Hipertensión y diabetes, Pregunta 109, 111 y 112 tiene 
circulado el código 1 (Sí). 
Denominador: Número de personas de 15 y más años con diabetes mellitus diagnosticada 
por un médico, con información completa. 
 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud 
Familiar (ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural. 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 
La determinación de este indicador se basa en lo reportado por el entrevistado. Para construir 
el indicador no se requiere la medición de HbA1C en sangre ni de algún marcador bioquímica 
de tratamiento. Sin embargo, la determinación de HbA1C será útil para verificar este indicador 
reportado. En cuanto al aspecto analítico, para la construcción del indicador se considerarán 
aquellos sujetos que reporten positivamente el antecedente de enfermedad. 
 

Limitaciones 

 
Es probable que las personas no conozcan o no recuerden el tratamiento. También es posible 
que la gente responda en forma positiva esperando algún beneficio o respondan en forma 
negativa por algún temor asociado a la enfermedad. En cualquier caso, no es posible predecir 
la dirección del reporte 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                          Teléfono:                            E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez      3156600 Anexo: 2826     ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
PRODUCTO: 3000016 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PERSONAS CON HIPERTENSIÓN ARTERIAL 

INDICADOR N°2507 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD CON DIAGNÓSTICO DE 
HIPERTENSIÓN QUE RECIBIERON TRATAMIENTO EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

Objetivo Determinar el porcentaje de personas de 15 y más años de edad que reportan tener presión arterial 
elevada diagnosticada por un profesional de la salud y que recibieron tratamiento farmacológico. 

Definición conceptual Porcentaje de personas de 15 y más años de edad que reportan tener presión arterial elevada 
diagnosticada por un profesional de la salud y que recibieron tratamiento farmacológico. 

Población objetivo Personas de 15 y más años de edad que reportan tener presión arterial elevada diagnosticada por 
un profesional de la salud y que recibieron tratamiento farmacológico 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de número de personas de 15 y más años de edad que reportan tener hipertensión arterial 
diagnosticada por un profesional de la salud y que recibieron tratamiento farmacológico y el total 
de personas de 15 y más años que reportan tener hipertensión arterial diagnosticada por un 
profesional de la salud, por 100 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  PPHAT = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃  * 100 

 
Variables 
 

 
PHTF: Número de personas de 15 y más años que reportan tener hipertensión arterial 
diagnosticada por un médico y que recibieron tratamiento farmacológico. 
PHIC: Número de personas de 15 y más años que reportan tener hipertensión arterial diagnosticada 
por un médico con información completa. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de personas de 15 y más años que reportan tener hipertensión arterial 
diagnosticada por un médico y que recibieron tratamiento farmacológico, es decir, en el 
Cuestionario de Salud-Sección 1: Hipertensión y diabetes, Pregunta 104 y 105 tiene circulado el 
código 1 (Sí). 
 

Denominador: Número de personas de 15 y más años con hipertensión arterial diagnosticada por 
un médico, con información completa. 
 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 

Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental 
 

Precisiones técnicas  

 

Recibir actualmente tratamiento farmacológico se refiere a reportar la experiencia de estar tomando 
Medicamentos para tratar la HTA que han sido indicados por un médico. La determinación de este 
indicador se basa en lo reportado por el entrevistado y por ello debe ser acompañado por una 
determinación de la presión arterial in situ además de la historia de tratamiento. Para la construcción 
del indicador se considerarán aquellos sujetos que reporten el antecedente de enfermedad y su 
tratamiento. 
 

Limitaciones 

 

Potencial sobreporte por encubrir el no tratamiento pare el caso de quienes reporten acertadamente 
el antecedente de enfermedad. No se considera la adherencia al tratamiento ya que la persona 
puede no haber seguido las indicaciones del médico respecto a la toma de los medicamentos 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                         Teléfono:                             E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez     3156600 Anexo: 2826     ckuroiwa@minsa.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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    Continúa… 
 

 

0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
PRODUCTO: 3000014 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PACIENTES CON ERRORES REFRACTIVOS 

 
INDICADOR N°2511 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE NIÑAS Y NIÑOS DE 3 A 11 AÑOS DE EDAD CON DIAGNÓSTICO DE 
ERRORES REFRACTIVOS EN ESTABLECIMIENTO DE SALUD Y QUE RECIBIERON 
TRATAMIENTO CORRECTIVO CON LENTES 

Objetivo Determinar el porcentaje de niñas y niños de 3 a 11 años con diagnóstico de errores refractivos y 
que reciben tratamiento correctivo con lentes. 

Definición conceptual Porcentaje de niñas y niños de 3 a 11 años con diagnóstico de errores refractivos y que reciben 
tratamiento correctivo con lentes. 

Población objetivo 
 

Niñas y niños de 3 a 11 años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

 

Cociente entre el número de niñas y niños de 3 a 11 años que han recibido un diagnóstico de al 
menos un tipo de error refractivo valorado en establecimiento de salud (reportado por el cuidador) 
y que reciben tratamiento correctivo con lentes, y el número total de niñas y niños de 3 a 11 años 
que han recibido un diagnóstico de al menos un tipo de error refractivo valorado en establecimiento 
de salud (reportado por el cuidador), por 100. 
 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  PNDER =  𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵  * 100 

 
Variables 
 

NDERT: Número de niñas y niños de 3 a 11 años que han recibido un diagnóstico de al menos un 
tipo de error refractivo diagnosticado en establecimiento de salud (reportado por el cuidador) y que 
reciben tratamiento correctivo con lentes. 
NDER: Número de niñas y niños de 3 a 11 años que han recibido un diagnóstico de al menos un 
tipo de error refractivo diagnosticado en establecimiento de salud (reportado por el cuidador) con 
información completa 

Construcción del indicador  

Numerador: Número de niñas y niños de 3 a 11 años que han recibido un diagnóstico de al menos 
un tipo de error refractivo diagnosticado en establecimiento de salud (reportado por el cuidador) y 
que reciben tratamiento correctivo con lentes, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 8: 
Salud bucal, ocular y mental en niñas y niños, Pregunta 824 y 820 tiene circulado el código 1 (Sí) y 
la pregunta 823. 
Denominador: Número de niñas y niños de 3 a 11 años que han recibido un diagnóstico de al 
menos un tipo de error refractivo diagnosticado en establecimiento de salud (reportado por el 
cuidador), con información completa. 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Semestral y Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental. 

Precisiones técnicas  

Se recogerá información sobre el uso actual de correctores (anteojos, gafas y lentes) en niñas y 
niños de 3 a11 años que ha tenido la experiencia de haber recibido estos diagnósticos. Será un 
dato reportado en forma indirecta (ver reactivos) según el reporte del cuidador. Para construir el 
indicador se requiere entrevistar al cuidador y no se requiere la presencia del menor. Este indicador 
se basa en la recordación inequívoca del cuidador sobre el uso de correctores por parte del menor 
a cargo, y asume que el cuidador sabe de esta experiencia. Se debe considerar que este indicador 
se construye sobre el número de niñas y niños de 3 a 11 años que han recibido un diagnóstico de 
al menos un tipo de error refractivo valorado en establecimiento de salud (reportado por el 
cuidador). Solo se consideraran aquellos sujetos para los que el cuidador indica que además de 
haber recibido un diagnóstico de enfermedad o problema ocular que requiere uso de correctores 
(lentes, gafas o anteojos), y que el cuidador también reporte que el menor los usa. 
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 
PRODUCTO: 3000014 TRATAMIENTO Y CONTROL DE PACIENTES CON ERRORES REFRACTIVOS 

 
INDICADOR N°2511 

Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE NIÑAS Y NIÑOS DE 3 A 11 AÑOS DE EDAD CON DIAGNÓSTICO DE 
ERRORES REFRACTIVOS EN ESTABLECIMIENTO DE SALUD Y QUE RECIBIERON 
TRATAMIENTO CORRECTIVO CON LENTES 

Limitaciones 

 
El indicador no detectara o medirá el tipo de corrector que use o sus características (como medidas 
de lentes, curvaturas, ángulos y otras propiedades físicas de los lentes) que intervienen en la visión. 
El indicador mide la probabilidad de tener este tratamiento (uso de lentes correctores) dado que ha 
tenido la oportunidad de tener un descarte previamente. El indicador se basa en un reporte doble 
“by proxy” es decir en donde la información sobre uso de correctores se asume como reflejo de un 
diagnóstico de errores refractivos y que la información referida por el cuidado es acertada también 
respecto al uso de lentes (No se evaluara en forma objetiva u observada el uso de los lentes por 
los menores). El indicador no indaga desde cuando se usan los lentes con respecto al diagnóstico 
de la enfermedad ni con qué frecuencia se hace la verificación del estado de los lentes (por ejemplo, 
cuando se requiere cambio de medidas debido a una variación de la severidad del error refractivo 
de fondo a lo largo del tiempo). 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                                              Teléfono:                              E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez                 3156600 Anexo: 2826     ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0018 ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

PRODUCTO: 3000011 TAMIZAJE Y DIAGNÓSTICO DE PACIENTES CON CATARATAS 
 

INDICADOR N°2510 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PERSONAS DE 50 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE RECIBIERON EL 
DIAGNÓSTICO DE CATARATAS 

Objetivo Identificar a las personas de 50 y más años que reportan haber recibido un diagnóstico de cataratas. 

Definición conceptual Porcentaje de personas de 50 y más años que reportan haber recibido un diagnóstico de cataratas. 

Población objetivo 
 

Personas de 50 y más años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente entre el número de las personas de 50 y más años de edad que reportan haber recibido 
diagnóstico de Cataratas, y el número total de las personas de 50 y más años identificadas 
mediante la encuesta, por 100. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  PPNCAT =  𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  * 100 

 
Variables 
 

NPDC: Número de personas de 50 y más años de edad con diagnóstico de catarata. 
NPIC: Número de personas de 50 y más años con información completa. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de personas de 50 y más años de edad que reportan haber recibido 
diagnóstico de cataratas, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 3: Salud ocular y bucal en 
adultos, Pregunta 304 tiene circulado el código 1 (Sí). 
 

Denominador: Número de personas de 50 y más años con información completa. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural. 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 

Se recoge información sobre la experiencia de haber recibido este diagnóstico médico en la 
población de 50 y más años de edad. Para construir el indicador se requiere entrevistar 
directamente a los sujetos objetivos del indicador esperando la recordación inequívoca de este 
diagnóstico al evocar la palabra “Catarata”. En cuanto al aspecto analítico, para la construcción del 
indicador solo se considerarán aquellos sujetos que indican que han recibido este diagnóstico 
independientemente de cuando lo recibieron y según la información proporcionada por el mismo 
sujeto entrevistado. 
 

Limitaciones 
 
El indicador no detecta un diagnóstico específico sino solo la referencia verbal del sujeto sobre 
haber recibido diagnóstico médico de esta condición. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

 
Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal    

 
Nombre:                                                        Teléfono:                            E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez     3156600 Anexo: 2826      ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0024 PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CÁNCER 
PRODUCTO: 3000004 MUJER TAMIZADA EN CÁNCER DE CUELLO UTERINO 

 
INDICADOR N° 872 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE MUJERES DE 30 A 59 AÑOS DE EDAD QUE SE HAN REALIZADO 
PAPANICOLAOU EN LOS ÚLTIMOS TRES AÑOS 

Objetivo Identificar a las mujeres de 30 a 59 años de edad que se han realizado Papanicolaou, en los 
últimos 36 meses 

Definición conceptual Porcentaje de mujeres de 30 a 59 años de edad que se han realizado Papanicolaou, en los 
últimos tres años. 

Población objetivo 
 

Mujeres de 30 a 59 años de edad de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente entre el número de mujeres de 30 a 59 años que se han realizado Papanicolaou en 
los últimos 36 meses y el número de mujeres de 30 a 59 años, por 100. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  PMPU = 𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴  * 100 

 
Variables 
 

MRPU: Número de mujeres de 30 a 59 años que se han realizado Papanicolaou en los últimos 
36 meses. 
MCIC: Número de mujeres de 30 a 59 años, con información completa. 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Número de mujeres de 30 a 59 años que se han realizado Papanicolaou en los 
últimos 36 meses, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 4: Prevención y Control de 
Cáncer, Pregunta 411 tiene circulado el código 1 (Sí) y la pregunta 412. 
 

Denominador: Número de mujeres de 30 a 59 años, con información completa. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud 
Familiar (ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 

Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural. 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 

La detección temprana es quizá la medida más importante para prevenir la morbilidad y 
mortalidad por cáncer de cuello uterino, el cual puede ser detectado tempranamente con un 
Papanicolaou. Es recomendable que las mujeres mayores de treinta años sean examinadas 
con esta prueba para detectar cambios neoplásicos en estadios tempranos, al menos de 
manera bianual. El conocer el porcentaje de mujeres mayores de 30 años que están 
accediendo al Papanicolaou para descartar cambios neoplásicos en cuello uterino al menos de 
manera bianual permitirá evaluar medidas de salud pública que se tomen para ampliar el 
acceso a este tipo devaluación de la población nacional y local 
 

Limitaciones 

 

La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración 
de las informantes, es decir, se puede encontrar entrevistadas que no entendieron o no tienen 
claro el concepto de la prueba de Papanicolaou. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                        Teléfono:                               E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826    ckuroiwa@minsa.gob.pe 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0024 PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CÁNCER 
PRODUCTO: 3000004 MUJER TAMIZADA EN CÁNCER DE CUELLO UTERINO 

INDICADOR N° 4421 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE MUJERES DE 30 A 59 AÑOS DE EDAD QUE SE HAN REALIZADO 
PAPANICOLAOU EN LOS ÚLTIMOS 36 MESES Y CONOCEN SU RESULTADO 

Objetivo Identificar a las mujeres de 30 a 59 años de edad que se han realizado Papanicolaou, en los 
últimos 36 meses y conocen su resultado. 

Definición conceptual Porcentaje de mujeres de 30 a 59 años de edad que se han realizado Papanicolaou, en los 
últimos tres años y conocen su resultado. 

Población objetivo 
 

Mujeres de 30 a 59 años de edad que se han realizado Papanicolaou, en los últimos tres 
años y conocen su resultado. 
 

 
Descripción operativa  
 

 

Cociente entre el número de mujeres de 30 a 59 años que se han realizado Papanicolaou en 
los últimos 36 meses y conocen su resultado, y el número de mujeres de 30 a 59 años, por 
100. 
 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  PMPUT = 𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴  * 100 

 
Variables 
 

 

MRPUT: Número de mujeres de 30 a 59 años que se han realizado Papanicolaou en los 
últimos 36 meses y conocen resultado. 
MCIC: Número de mujeres de 30 a 59 años, con información completa. 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Número de mujeres de 30 a 59 años que se han realizado Papanicolaou en los 
últimos 36 meses y conocen su resultado, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 4: 
Prevención y Control de Cáncer, Pregunta 411 y 413 tiene circulado el código 1 (Sí) y la 
pregunta 412. 
 

Denominador: Número de mujeres de 30 a 59 años, con información completa. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud 
Familiar (ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 

 

Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental 
 
 

Precisiones técnicas  

 

La detección temprana es quizá la medida más importante para prevenir la morbilidad y 
mortalidad por cáncer de cuello uterino, el cual puede ser detectado tempranamente con un 
Papanicolaou. Es recomendable que las mujeres mayores de treinta años sean examinadas 
con esta prueba para detectar cambios neoplásicos en estadios tempranos, al menos de 
manera bianual. El conocer el porcentaje de mujeres mayores de 30 años que están 
accediendo al Papanicolaou para descartar cambios neoplásicos en cuello uterino al menos 
de manera bianual permitirá evaluar medidas de salud pública que se tomen para ampliar el 
acceso a este tipo de evaluación de la población nacional y local. 
 

Limitaciones 

 

La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración 
de las informantes, es decir, se puede encontrar entrevistadas que no entendieron o no tienen 
claro el concepto de la prueba de Papanicolaou. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                             Teléfono:                                  E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826     ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0024 PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CÁNCER 
PRODUCTO: 3044197 MUJERES MAYORES DE 18 AÑOS CON CONSEJERÍA EN CÁNCER DE MAMA 

 

INDICADOR N° 3526 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE MUJERES DE 30 A 59 AÑOS DE EDAD QUE SE HAN REALIZADO EL 
EXAMEN CLÍNICO DE MAMA EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

Objetivo Conocer a las mujeres de 30 a 59 años de edad que se han realizado un examen clínico de 
mama en los últimos 12 meses 

Definición conceptual Porcentaje de mujeres de  30 a 59 años de edad que se han realizado un examen clínico de 
mama en los últimos 12 meses. 

Población objetivo Mujeres de 30 a 59 años de edad. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del mujeres de 30 a 59 años de edad que se han realizado un examen clínico de 
mama en los últimos 12 meses y el total de mujeres de 30 a 59 años de edad, por 100. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  PMCEM = 𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴  * 100 

 
Variables 
 

MRECM: Número de mujeres de 30 a 59 años que se han realizado un examen clínico de 
mama en los últimos 12 meses. 
MCIC: Número de mujeres de 30 a 59 años, con información completa. 

Construcción del indicador  

Numerador: Número de mujeres de 30 a 59 años que se han realizado un examen clínico 
de mama en los últimos 12 meses, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 4: 
Prevención y Control de Cáncer, Pregunta 409 tiene circulado el código 1 (Sí) y la pregunta 
410. 
 

Denominador: Número de mujeres de 30 a 59 años, con información completa. 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud 
Familiar (ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental. 

Precisiones técnicas  

La detección temprana es quizá la medida más importante para prevenir la morbilidad y 
mortalidad por cáncer de mama. Diversas formas de cáncer, como el cáncer de mama, son 
detectables tempranamente con un examen clínico o pruebas diagnósticas relativamente 
sencillas y de poco costo. Las mujeres mayores de cuarenta años deben ser examinadas 
clínicamente para descartar cáncer de mama, recomendablemente de manera bianual. El 
conocer el porcentaje de mama mayores de 30 años que están accediendo a ser examinadas 
clínicamente para descartar cáncer de mama al menos de manera bianual permitirá evaluar 
medidas de salud pública que se tomen para ampliar el acceso a este tipo de evaluaciones de 
la población nacional y local. 

Limitaciones 
La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración 
de las 
Informantes, es decir, se puede encontrar entrevistadas que no entendieron o no tienen claro 
el concepto de examen físico de mama. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                            Teléfono:                          E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez   3156600 Anexo: 2826    ckuroiwa@minsa.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0024 PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CÁNCER 
PRODUCTO: 3044198 MUJERES DE 40 A 65 AÑOS DE EDAD CON MAMOGRAFÍA BILATERAL 

INDICADOR N° 3527 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE MUJERES DE 40 A 59 AÑOS DE EDAD QUE SE HAN REALIZADO 
MAMOGRAFÍA EN LOS ÚLTIMOS 24 MESES 

Objetivo Determinar el porcentaje de mujeres de 40 a 59 años que se han realizado mamografía en los 
últimos 24 meses. 

Definición conceptual Porcentaje de mujeres de 40 a 59 años que se han realizado mamografía en los últimos 24 meses. 

Población objetivo 
 

Mujeres de 40 a 59 años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de mujeres 40 a 59 años que se han realizado mamografía en los últimos 24 meses y el 
total de mujeres de 40 a 59 años de edad, por 100. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  PMCMG = 𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴𝑴  * 100 

 
Variables 
 

 
MRMG: Número de mujeres de 40 a 59 años que se han realizado mamografía en los últimos 24 
meses. 
MCIC: Número de mujeres de 40 a 59 años, con información completa 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de mujeres de 40 a 59 años que se han realizado mamografía en los últimos 
24 meses, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 4: Prevención y Control de Cáncer, 
Pregunta 415 tiene circulado el código 1 (Sí) y la pregunta 416. 
 

Denominador: Número de mujeres de 40 a 59 años, con información completa. 
 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 

Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 

La detección temprana es quizá la medida más importante para prevenir la morbilidad y mortalidad 
por cáncer de mama. Diversas formas de cáncer, como el cáncer de mama, son detectables 
tempranamente con una mamografía. De hecho, actualmente, la mamografía es el examen 
recomendado para la detección temprana de cáncer de mama. Las mujeres mayores de cuarenta 
años deben ser examinadas clínicamente para descartar cáncer de mama, recomendablemente de 
manera bianual. El conocer el porcentaje de mujeres mayores de 40 años que están accediendo a 
la mamografía para descartar cáncer de mama al menos de manera bianual permitirá evaluar 
medidas de salud pública que se tomen para ampliar el acceso a este tipo de evaluación de la 
población nacional y local. 
 

Limitaciones 

 
La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de las 
informantes, es decir, se puede encontrar entrevistadas que no entendieron o no tienen claro el 
concepto del examen de mamografía. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                                         Teléfono:                         E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez   3156600 Anexo: 2826 ckuroiwa@minsa.gob.pe 
 

884

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021



5	 Indicador Nº 862:	 Porcentaje de personas de 15 a 59 años de edad que considera que el cáncer es prevenible	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

167

 

0024 PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CÁNCER 
PRODUCTO: 3044195 MUJERES MAYORES DE 18 AÑOS CON CONSEJERÍA EN CÁNCER DE CÉRVIX 

 

INDICADOR N° 862 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 A 59 AÑOS DE EDAD QUE CONSIDERA QUE EL 
CÁNCER ES PREVENIBLE 

Objetivo Determinar el porcentaje de personas de 15 a 59 años que considera que el cáncer es una 
enfermedad prevenible. 

Definición conceptual Porcentaje de personas de 15 a 59 años que considera que el cáncer es una enfermedad 
prevenible. 

Población objetivo 
 

Personas de 15 a 59 años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de personas de 15 a 59 años que considera que el cáncer es una enfermedad 
prevenible y el total de personas de 15 a 59 años, por 100. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula      PMCEP =  𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀  * 100 

 
Variables 
 

MCEP: Número de mujeres de 15 a 59 años que considera que el cáncer es una enfermedad 
prevenible. 
MCIC: Número de mujeres de 15 a 59 años, con información completa. 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Número de mujeres de 15 a 59 años que considera que el cáncer es una enfermedad 
prevenible, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 4: Prevención y Control de Cáncer, 
Pregunta 401 tiene circulado el código 1 (Sí). 
 

Denominador: Número de mujeres de 15 a 59 años, con información completa. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 

Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

Dentro de lo que es modelo de creencias en salud, se conoce que uno de los componentes es el 
constructor de beneficios percibidos, por lo que una persona se anima a tener alguna conducta 
determinada con el fin de prevenir, curar o aliviar una dolencia o enfermedad. Así, en el caso de 
cáncer, se postula que aquellas personas que tienen la percepción que el cáncer es prevenible 
tendrán mayor probabilidad de tener conductas de salud que reduzcan el riesgo de morbilidad y 
mortalidad por cáncer (por ejemplo, realizarse tamizajes). 

Limitaciones 

 
La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de las 
informantes, es decir, se puede encontrar entrevistadas que confundan la prevención de esta 
enfermedad con la cura o no de esta enfermedad. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre                                                          Teléfono:                            E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826 ckuroiwa@minsa.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0024 PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CÁNCER 
PRODUCTO: 3044195 MUJERES MAYORES DE 18 AÑOS CON CONSEJERÍA EN CÁNCER DE CÉRVIX 

INDICADOR N°6 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 A 59 AÑOS DE EDAD QUE RECONOCE AL VIRUS 
DEL PAPILOMA HUMANO COMO CAUSA DEL CÁNCER DE CUELLO UTERINO 

Objetivo Determinar el porcentaje de personas de 15 a 59 años que reconoce al virus del papiloma 
humano como causa principal del cáncer del cuello uterino. 

Definición conceptual Porcentaje de personas de 15 a 59 años que reconoce al virus del papiloma humano como 
causa principal del cáncer del cuello uterino. 

Población objetivo 
 
Personas de 15 a 59 años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del número de personas de 15 a 59 años que reconoce al virus del papiloma 
humano como causa principal del cáncer del cuello uterino y el total de personas de personas 
de 15 a 59 años, por 100. 
 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  PMVPH = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃  * 100 

 
Variables 
 

PCVPH: Número de personas de 15 a 59 años que reconoce al virus del papiloma humano 
como causa principal del cáncer del cuello uterino. 
PCIC: Número de personas de 15 a 59 años, con información completa. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de personas de 15 a 59 años que reconoce al virus del papiloma 
humano como causa principal del cáncer del cuello uterino, es decir, en el Cuestionario de 
Salud-Sección 4: Prevención y Control de Cáncer, Pregunta de 401 a 404 tiene circulado el 
código 1 (Sí). 
 
Denominador: Número de personas de 15 a 59 años, con información completa. 
 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud 
Familiar (ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural. 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 

Dentro de lo que es modelo de creencias en salud, se conoce que uno de los componentes 
es el constructor de beneficios percibidos, por lo que una persona se anima a tener alguna 
conducta determinada con el fin de prevenir, curar o aliviar una dolencia o enfermedad. Así, 
en el caso de cáncer, se postula que aquellas personas que tienen la percepción que el 
cáncer es prevenible tendrán mayor probabilidad de tener conductas de salud que reduzcan 
el riesgo de morbilidad y mortalidad por cáncer (por ejemplo, realizarse tamizajes). 
 

Limitaciones 

 

La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración 
de las 
informantes, es decir, se puede encontrar entrevistadas que confundan la prevención de esta 
enfermedad con la cura o no de esta enfermedad. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                           Teléfono:                          E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez  3156600 Anexo: 2826 Curoiwa@minsa.gob.pe 
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0024 PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CÁNCER 
PRODUCTO: 3044199 PERSONAS CON CONSEJERÍA EN LA PREVENCIÓN DEL CÁNCER GÁSTRICO 

 
INDICADOR N°7 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE EN LOS ÚLTIMOS 
30 DÍAS CONSUMIERON ALGUNA BEBIDA ALCOHÓLICA 

Objetivo Identificar el porcentaje de personas de 15 y más años de edad que en los últimos 30 días 
consumieron bebidas alcohólicas. 

Definición conceptual Porcentaje de personas de 15 y más años de edad que en los últimos 30 días consumieron 
bebidas alcohólicas. 

Población objetivo 
 
Personas de 15 y más años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de personas de 15 y más años de edad que actualmente consumen 
bebidas alcohólicas en los últimos 30 días y el total de personas de 15 y más años de edad, 
por 100 
 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula   PPCBA = 𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷  * 100 

 
Variables 
 

 
PCBA: Número de personas de 15 y más años de edad que actualmente consumen bebidas 
alcohólicas. 
PCIC: Número de personas de 15 y más años de edad, con información completa 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de personas de 15 y más años de edad que actualmente consumen 
bebidas alcohólicas en los últimos 30 días, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 2: 
Factores de riesgo de enfermedades no transmisibles, la Pregunta de 206, 208 y 210 tiene 
circulado el código 1 (Sí). 
 

Denominador: Número de personas de 15 y más años de edad, con información completa 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud 
Familiar (ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Semestral y Anual. 

 Nivel de inferencia  

 

Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 

Se recoge información sobre la experiencia de consumo de cualquier tipo de licor durante los 
últimos 30 días y se indaga si consumió al menos un vaso/copa o unidad similar completa. 
También se considera “No” cuando consumió uno o dos “sorbos”. 
 

Limitaciones 

 
El indicador solo mide lo reportado por el encuestado lo cual puede estar supeditado a un 
sub-reporte debido a un sesgo de deseabilidad social (donde el entrevistado solo responde 
aquello que es “socialmente apropiado”. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                          Teléfono:                                E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez  3156600 Anexo: 2826  curoiwa@minsa.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0024 PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CÁNCER 
PRODUCTO: 3000003 COMUNIDADES SALUDABLES PROMUEVEN ESTILOS DE VIDA SALUDABLES PARA LA 

PREVENCIÓN DE LOS PRINCIPALES TIPOS DE CÁNCER 
 

INDICADOR N° 4419 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE PERSONAS DE 40 A 59 AÑOS DE EDAD QUE SE HAN REALIZADO UN 
CHEQUEO GENERAL PARA DESCARTAR ALGÚN TIPO DE CÁNCER EN LOS ÚLTIMOS 24 
MESES 

Objetivo Determinar el porcentaje de personas de 40 a 59 años que se han realizado un chequeo general para 
descartar algún tipo de cáncer en los últimos 24 meses. 

Definición conceptual Porcentaje de personas de 40 a 59 años que se han realizado un chequeo general para descartar 
algún tipo de cáncer en los últimos 24 meses 

Población objetivo 
 

Personas de 40 a 59 años de edad. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de personas de 40 a 59 años que se han realizado un chequeo general para 
descartar algún tipo de cáncer en los últimos 24 meses y el número de personas de 40 a 59 años, 
por 100 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  PCGC = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃  * 100 

 
Variables 
 

 
PCGC: Número de personas de 40 a 59 años que se han realizado un chequeo general para 
descartar algún tipo de cáncer en los últimos 24 meses. 
PCIC: Número de personas de 40 a 59 años, con información completa 
 

Construcción del indicador  

Numerador: Número de personas de 40 a 59 años que se han realizado un chequeo general para 
descartar algún tipo de cáncer en los últimos 24 meses, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 
4: Prevención y Control de Cáncer, Pregunta de 406 tiene circulado el código 1 (Sí). 
 

Denominador: Número de personas de 40 a 59 años, con información completa. 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 

Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural. 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 
La detección temprana es quizá la medida más importante para prevenir la morbilidad y mortalidad 
por cáncer. Diversas formas de cáncer son detectables tempranamente con un examen clínico o 
pruebas diagnósticas relativamente sencillas y de poco costo. Las personas mayores de cuarenta 
años deben ser examinadas clínicamente para descartar tipos de cáncer comunes, 
recomendablemente de manera bianual. El conocer el porcentaje de personas mayores de 40 años 
que están accediendo a ser examinadas al menos de manera bianual permitirá evaluar medidas de 
salud pública que se tomen para ampliar el acceso a este tipo de evaluaciones de la población 
nacional y local. 
 

Limitaciones 

 
La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de las 
informantes, es decir, se puede encontrar entrevistadas que confundan la prevención de esta 
enfermedad con la cura o no de esta enfermedad. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                        Teléfono:                            E-mail: 
Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez    3156600 Anexo: 2826    ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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CAPÍTULO 8   PROGRAMA PRESUPUESTAL 0030: REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN  LA SEGURIDAD CIUDADANA		

	

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0030:

REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE 
AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA





1	 Indicador Nº 698:	 Porcentaje de la población de 15 y más años de edad de las principales ciudades, víctima de algún delito cometido con arma de fuego, en los últimos 12 meses	

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

173

 
 

0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA - CIUDAD 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0030 REDUCCIÓN DE LOS DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA 

 

INDICADOR N° 698 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE LA POBLACION DE 15 Y MAS  AÑOS DE EDAD, VICTIMA DE ALGUN DELITO 
COMETIDO CON ARMA DE FUEGO 

Objetivo Determinar en el área urbana el porcentaje de la población, que en los últimos doce meses, ha sido 
víctima de algún evento que haya atentado contra su seguridad 

Definición conceptual Porcentaje de la población de 15 y más años de edad que ha sido víctima de algún evento que atentó 
contra su seguridad en los últimos 12 meses 

Población objetivo 
 

Residentes habituales del hogar de 15 y más años de edad del área urbana. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de la población de 15 y más años de edad que en los últimos doce meses fue 
víctima de algún evento que atentó contra su seguridad, y el total de la población de 15 años y más 
de edad, por cien. 

Unidad de medida 
 
 

Porcentaje (%). 
 

 

 
Fórmula  PPVIC = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  X 100 

 
Variables 
 

 

TPVIC = Total de la población de 15 y más años de edad, que en los últimos 12 meses fue víctima 
de algún evento que atentó contra su seguridad. 
TP = Total de la población de 15 y más años de edad. 
 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de la población urbana (residente habitual) de 15 y más años de edad, que en los 
últimos 12 meses fue víctima de algún evento que atentó contra su seguridad. Es decir, que en el 
Capítulo 600: Seguridad Ciudadana, en la Pregunta 601, En los últimos 12 meses ¿Ud. ha sido 
víctima de?, por lo menos uno de los ítems tiene registrado el código 1 (Si). 
 

Denominador: Total de la población urbana (residente habitual) de 15 y más años de edad. 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Información (INEI) – Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional: nacional - urbano. 
Departamental: departamental - urbano, 28 principales ciudades del país. 
 

Precisiones técnicas  

 

Las 28 principales ciudades del país corresponden al área urbana de cada departamento, las cuales 
en su mayoría constituyen las capitales departamentales. 
Se considera como evento que atenta contra la seguridad a todo hecho que vulnera los derechos de 
una persona y conlleva al peligro, daño o riesgo como: robo, intento de robo, amenazas, agresiones 
físicas, etc. 
No se considera a la población de 15 y más años de edad que fue víctima de robo o intento de robo 
en la vivienda. 
El indicador del año 2015 es comparable con los años 2011, 2012, 2013 y 2014 pero no con el año 
2010, porque ha sido modificada la metodología del cálculo. 
 

Limitaciones 

 

No se solicita en la encuesta ningún tipo de medio de verificación o de confrontación a los hechos de 
victimización que el informante manifiesta. 
No se considera en ninguno de los casos eventos de victimización ocurridos a menores de 15 años. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio del Interior - Oficina General de Planificación. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

 
Nombre:                                                               Teléfono:                       E-mail: 
Wilfredo Silva Lozada                                           4758895                      wsilva@mininter.gob.pe 
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INDICADOR N° 141 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE VIVIENDAS AFECTADAS POR ROBO O INTENTO DE ROBO OCURRIDO EN 
LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

Objetivo Determinar en el área urbana, el porcentaje de viviendas que en los últimos doce meses han sido 
objeto de robo o intento de robo. 

Definición conceptual Porcentaje de viviendas del área urbana afectadas por robo o intento de robo ocurrido en los últimos 
12 meses. 

Población objetivo Las viviendas particulares del área urbana. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de viviendas particulares que en los últimos doce meses fueron afectadas por robo 
o intento de robo, y el total de viviendas particulares, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PVAR = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  X 100 

 
Variables 
 

TVAR = Total de viviendas afectadas por robo o intento de robo en los últimos doce meses. 
TVIV = Total de viviendas particulares. 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Total de viviendas urbanas afectadas por robo o intento de robo. Es decir, que en el 
Capítulo 100: Características de la vivienda y del hogar; Pregunta 112: En los últimos 12 meses ¿Han 
sido víctimas de?, al menos uno de los dos ítems tiene registrado el código 1 (Si). 
 

Denominador: Total de viviendas particulares del área urbana. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Información (INEI) – Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional: nacional - urbano. 
Departamental: departamental - urbano, 28 principales ciudades del país. 
 

Precisiones técnicas  

 

Las 28 principales ciudades del país corresponden al área urbana de cada departamento, las cuales 
en su mayoría constituyen las capitales departamentales. 
Vivienda particular es aquella vivienda destinada para ser habitada por uno o más hogares (máximo 
de 5 hogares), que viven bajo normas de convivencia familiar. 
El indicador del año 2015 es comparable con los años 2011, 2012, 2013 y 2014, pero no con el año 
2010 porque ha sido modificada la metodología del cálculo. 
 

Limitaciones No se solicita en la encuesta ningún tipo de medio de verificación o de confrontación a los hechos de 
victimización que el informante manifiesta. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio del Interior - Oficina General de Planificación. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                                   Teléfono:                            E-mail: 
Wilfredo Silva Lozada                               4758895                            wsilva@mininter.gob.pe 
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INDICADOR N°3 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MAS AÑOS DE EDAD, VÍCTIMA DE ALGÚN EVENTO 
QUE ATENTÓ CONTRA SU SEGURIDAD EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

Objetivo Determinar en el área urbana el porcentaje de la población, que en los últimos doce meses, ha sido 
víctima de algún evento que haya atentado contra su seguridad. 

Definición conceptual Porcentaje de la población de 15 y más años de edad que ha sido víctima de algún evento que atentó 
contra su seguridad en los últimos 12 meses. 

Población objetivo 
 

Residentes habituales del hogar de 15 y más años de edad del área urbana. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de la población de 15 y más años de edad que en los últimos doce meses fue 
víctima de algún evento que atentó contra su seguridad, y el total de la población de 15 años y más 
de edad, por cien. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula      PPVIC = ( TPvic/TP) X 100 

 

 
Variables 
 

 
TPVIC: Total de la población de 15 y más años de edad, que en los últimos 12 meses fue víctima de 
algún evento que atentó contra su seguridad. 
TP: Total de la población de 15 y más años de edad. 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Total de la población urbana (residente habitual) de 15 y más años de edad, que en los 
últimos 12 meses fue víctima de algún evento que atentó contra su seguridad. Es decir, que en el 
Capítulo 600: Seguridad Ciudadana, en la Pregunta 601, En los últimos 
12 meses ¿Ud. ha sido víctima de?, por lo menos uno de los ítems tiene registrado el código 1 (Si). 
 

Denominador: Total de la población urbana (residente habitual) de 15 y más años de edad. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional: nacional - urbano. 
Departamental: departamental - urbano, 28 principales ciudades del país. 
 

Precisiones técnicas  

 
Las 28 principales ciudades del país corresponden al área urbana de cada departamento, las cuales 
en su mayoría constituyen las capitales departamentales. 
Se considera como evento que atenta contra la seguridad a todo hecho que vulnera los derechos de 
una persona y conlleva al peligro, daño o riesgo como: robo, intento de robo, amenazas, agresiones 
físicas, etc. 
No se considera a la población de 15 y más años de edad que fue víctima de robo o intento de robo 
en la vivienda. 
El indicador del año 2015 es comparable con los años 2011, 2012, 2013 y 2014 pero no con el año 
2010, porque ha sido modificada la metodología del cálculo. 
 

Limitaciones 

 
No se solicita en la encuesta ningún tipo de medio de verificación o de confrontación a los hechos de 
victimización que el informante manifiesta. 
No se considera en ninguno de los casos eventos de victimización ocurridos a menores de 15 años. 
Ministerio del Interior  
 

Entidad del Programa Presupuestal Oficina General de Planificación. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                             Teléfono:                       E-mail: 
Cap. PNP Shiandy Mercado Atayupanqui                                               estadisticaemg@yahoo.com 
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0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA 
PRODUCTO: 3000355 PATRULLAJE POR SECTOR 

INDICADOR N° 2974 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE MANIFESTÓ QUE SE 
ENCUENTRA SATISFECHA CON LA VIGILANCIA EN LA PREVENCIÓN DE EVENTOS QUE 
ATENTAN CONTRA SU SEGURIDAD, EN SU ZONA O BARRIO 

Objetivo Determinar la percepción de satisfacción de la población de 15 y más años de edad, del área urbana, 
con la vigilancia en la prevención de eventos que atentan contra su seguridad, en su zona o barrio. 

Definición conceptual Porcentaje de la población de 15 y más años de edad que manifestó que se encuentra satisfecha con 
la vigilancia en la prevención de eventos que atentan contra su seguridad, en su zona o barrio. 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 15 y más años de edad, del área urbana, que manifestaron que 
existe vigilancia en su zona o barrio.  

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de la población de 15 y más años de edad, que se encuentra satisfecha con la 
vigilancia en la prevención de eventos que atentan contra su seguridad, y el total de población de 15 
y más años de edad que manifestó que existe vigilancia en su zona o barrio, por cien. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  PPSAT_VIG = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇_𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇_𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉 X 100 

 
Variables 
 

 

TPSAT_VIG: Total de población de 15 y más años de edad, en el área urbana, que se encuentra 
satisfecha con la vigilancia en la prevención de eventos que atentan contra su seguridad, en su zona 
o barrio. 
TPMEX_VIG: Total de población de 15 y más años de edad que manifiesta que existe vigilancia en 
su zona o barrio. 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Total de población urbana (residente habitual) de 15 años y más de edad que se 
encuentra satisfecha con la vigilancia en la prevención de eventos que atentan contra su seguridad 
en su zona o barrio. Es decir, en el Capítulo 600: Seguridad 
Ciudadana, en la Pregunta 612 ítem 1, ¿La policía nacional del Perú?, tiene registrado el código 1 y 
en la Pregunta 613 ítem 1, ¿Cómo califica Ud. la vigilancia de?, tiene circulado el código 4 (Buena) o 
5 (Muy Buena) o en la Pregunta 612 ítem 2, ¿El Serenazgo?, tiene registrado el código 1 (Si) y en la 
Pregunta 613 ítem 2, ¿Cómo califica Ud. la vigilancia de?, tiene registrado el código 4 (Buena) o 5 
(Muy Buena) o en la Pregunta 612 ítem 3 ¿La policía nacional del Perú y el Serenazgo en conjunto?, 
tiene registrado el código 1 (Si) y en la Pregunta 613 ítem 3, ¿Cómo califica Ud. la vigilancia de?, 
tiene registrado el código 4 (Buena) o 5 (Muy Buena). 
Denominador: Total de población urbana (residente habitual) de 15 y más años de edad que 
manifiesta que existe vigilancia en su zona o barrio. Es decir, que en la Pregunta 612 (En su zona o 
barrio existe vigilancia de) en alguno de los ítems tiene registrado el código 1 (SI). 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional: nacional - urbano. 
Departamental: departamental - urbano, 28 principales ciudades del país. 
 

Precisiones técnicas  

 

Las 28 principales ciudades del país corresponden al área urbana de cada departamento, las cuales 
en su mayoría constituyen las capitales de departamentales. 
Se considera vigilancia a la observación permanente que ejecuta la Policía Nacional del Perú, 
Serenazgo y Patrullaje Integrado (PNP y Serenazgo en conjunto). 
Este indicador del año 2015 será comparable con los años 2013 y 2014 pero no con los años 2011 y 
2012, porque ha sido modificada la metodología para su construcción. 
 

Limitaciones 
No se solicita en la encuesta ningún tipo de medio de verificación o de confrontación de la información 
que el informante brinda. 
Se considera sólo el conocimiento del informante para medir la existencia de la vigilancia. Ministerio 
del Interior - 

Entidad del Programa Presupuestal Oficina General de Planificación. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                             Teléfono:                              E-mail: 
Wilfredo Silva Lozada                                         4758895                              wsilva@mininter.gob.pe 
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0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA 
PRODUCTO: 3000356 COMUNIDAD ORGANIZADA A FAVOR DE LA SEGURIDAD CIUDADANA 

 
INDICADOR N° 2976 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES DONDE ALGÚN MIEMBRO DEL HOGAR DE 15 AÑOS DE EDAD, 
PARTICIPA EN ALGUNA ORGANIZACIÓN DE SEGURIDAD CIUDADANA 

Objetivo Determinar en el área urbana el porcentaje de hogares donde algún miembro del hogar de 15 y más 
años de edad, participa en alguna organización vecinal de seguridad ciudadana. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares donde algún miembro del hogar de 15 y más años de edad, participa en alguna 
organización vecinal de seguridad ciudadana. 

Población objetivo 
  

Hogares de viviendas particulares del área urbana. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de hogares donde algún miembro del hogar de 15 y más años de edad, participa 
en alguna organización vecinal de seguridad ciudadana y el total de hogares, por cien. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  PH_OSC =𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝑇𝑇𝑇𝑇𝐻𝐻𝐻𝐻  X 100 

 
Variables 
 

 

HOSC: Hogares donde algún miembro del hogar de 15 y más años de edad, participa en alguna 
organización vecinal de seguridad ciudadana 
TH: Total de hogares 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Hogares donde algún miembro del hogar de 15 y más años de edad, participa en alguna 
organización vecinal de seguridad ciudadana. Es decir, que en el Capítulo 600: Seguridad Ciudadana, 
en la Pregunta 619, de las siguientes organizaciones vecinales de seguridad ciudadana, ¿Ud. 
participa en: por lo menos uno de los ítems del 1 al 5 se encuentra registrado. 
 

Denominador: Total de hogares del área urbana. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Información (INEI) – Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional: nacional - urbano. 
Departamental: departamental - urbano, 28 principales ciudades del país. 
 

Precisiones técnicas  

 

Las 28 principales ciudades del país corresponden al área urbana de cada departamento, las cuales 
en su mayoría constituyen las capitales departamentales. 
Este indicador del año 2015 será comparable con el año 2014. 
 

Limitaciones 
 

No se solicita en la encuesta ningún tipo de medio de verificación de la información que el informante 
manifiesta. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio del Interior - Oficina General de Planificación. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

 
Nombre:                                                           Teléfono:                        E-mail: 
Wilfredo Silva Lozada                                       4758895                        wsilva@mininter.gob.pe 
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0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA 
PRODUCTO: 3000356 COMUNIDAD ORGANIZADA A FAVOR DE LA SEGURIDAD CIUDADANA 

 
INDICADOR N°2975 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES, EN CUYA ZONA O BARRIO SE HA ADOPTADO ALGUNA 
MEDIDA DE SEGURIDAD PARA PREVENIR LA DELINCUENCIA 

Objetivo Determinar en el área urbana, el porcentaje de hogares en cuya zona o barrio se ha adoptado alguna 
medida de seguridad para prevenir la delincuencia. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares del área urbana en cuya zona o barrio se ha adoptado alguna medida de 
seguridad para prevenir la delincuencia. 

Población objetivo 
 

Hogares de viviendas particulares del área urbana. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de hogares en cuya zona o barrio se ha adoptado alguna medida de seguridad para 
prevenir la delincuencia, y el total de hogares, por cien. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  PH_AMS =𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝑇𝑇𝑇𝑇𝐻𝐻𝐻𝐻  X 100 

 
Variables 
 

 
HAMS: Total de hogares en cuya zona o barrio se ha adoptado alguna medida de seguridad para 
prevenir la delincuencia. 
TH: Total de hogares. 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Total de hogares en cuya zona o barrio se ha adoptado alguna medida de seguridad 
para prevenir la delincuencia. Es decir, que en el Capítulo 100: Características de la vivienda y del 
hogar; Pregunta 122ª: En su zona o barrio, ¿se ha adoptado alguna medida de seguridad para 
prevenir la delincuencia, tiene registrado por lo menos en uno de los ítems, el código 1 (Si). 
 

Denominador: Total de hogares del área urbana. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Información (INEI) – Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional: nacional - urbano. 
Departamental: departamental - urbano, 28 principales ciudades del país. 
 

Precisiones técnicas  

 

Las 28 principales ciudades del país corresponden al área urbana de cada departamento, las cuales 
en su mayoría constituyen las capitales departamentales. 
Este indicador del año 2015 será comparable con el año 2014. 
 

Limitaciones 
 

No se solicita en la encuesta ningún tipo de medio de verificación de la información que el informante 
manifiesta. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio del Interior - Oficina General de Planificación. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                                           Teléfono:                        E-mail: 
Wilfredo Silva Lozada                                       4758895                        wsilva@mininter.gob.pe 
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0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA 
PRODUCTO: 3000520 COMISARÍAS CON LAS CONDICIONES BÁSICAS PARA EL SERVICIO A LA COMUNIDAD 

 
INDICADOR N°706 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE COMISARIAS CON DISPONIBILIDAD DE SERVICIOS BÁSICOS 
ADECUADOS 

Objetivo 
Determinar el porcentaje de comisarías que cuentan con buenas condiciones en: disponibilidad de 
agua, sistema de eliminación de excretas y disponibilidad de energía eléctrica en la comisaría, en el 
año 2015. 

Definición conceptual 
Indicador porcentual de comisarías que cuentan con buenas condiciones en: disponibilidad de agua, 
sistema de eliminación de excretas y disponibilidad de energía eléctrica en la comisaría, todos los 
días de la semana y las 24 horas del día, en el año 2015. 

Población objetivo Comisarías de todo tipo y especialidad. 

 
Descripción operativa  
 

Ninguna. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula   PCDSBA =  𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁 2015 * 100 
 

 
Variables 
 

 

NCDSBA: Número de comisarías con buenas condiciones en: Disponibilidad de agua, sistema de 
eliminación de excretas y disponibilidad de energía eléctrica en la comisaría, en el año 2015. 
TC2015: Total de comisarías en el año 2015. 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Número de comisarías que cuentan con buenas condiciones en: Disponibilidad de agua, 
sistema de eliminación de excretas y disponibilidad de energía eléctrica en la comisaría, en el año 
2015; es decir, que en el Capítulo 200, Sección III, en la pregunta 218, tiene circulado el código 1 y 
en la pregunta 219 tiene circulado el código 1 y en la pregunta 219.A consigna el número 24 y en la 
pregunta 222, tiene circulado el código 1 y en la pregunta 211, tiene circulado el código 1 y en la 
pregunta 212, tiene circulado el código 1 y en la pregunta 212. A consigna el número 24. 
 

Denominador: Total de comisarías en el 2015 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Censo Nacional de Comisarias (CENACOM) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  Ninguna. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Economía y Finanzas - MEF. Ministerio del Interior - MININTER. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                                           Teléfono:                        E-mail: 
Wilfredo Silva Lozada                                       4758895                        wsilva@mininter.gob.pe 
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0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA 
PRODUCTO: 3000355 PATRULLAJE POR SECTOR 

 
INDICADOR N°150 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE SECTORES PATRULLADOS 

Objetivo Determinar el porcentaje de sectores patrullados. 

Definición conceptual Porcentaje de los sectores patrullados. 

Población objetivo La población nacional que recibe el servicio de patrullaje por sector durante las 24 horas del día, los 
365 días del año 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de sectores patrullados por la PNP respecto al total de sectores que se encuentran 
sectorizados a nivel nacional 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PSP = (SP/SI)*100 

 
Variables 
 

SP: Número de sectores patrullados 
SI: Número de sectores identificados 

Construcción del indicador  Numerador: Es el total de sectores patrullados. 
Denominador: Total de sectores identificados 

Fuente de los datos Sistema de Información de Unidades Policiales (SIUP) año 2020. 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

 No mide las modalidades de patrullaje a pie, montado y fluvial. 
 Mide las modalidades de patrullaje policial ya sea en vehículo motorizado mayor (patrullero 

inteligente, camioneta pick-up, camioneta SUV o automóvil) o vehículo motorizado menor (par de 
motocicletas lineales). 

 El tiempo efectivo de patrullaje motorizado es de 20 y 12 horas al día, según se trate de vehículo 
mayor o menor, debido a que se debe deducir 3 horas de alimentación y 1 hora de abastecimiento 
de combustible. 

 Para el cálculo de la variable “sector identificado”, se ha tomado en cuenta las comisarías que 
informan que han sectorizado su jurisdicción enmarco a la “Guía Metodológica para el Diseño de 
Sectores y Mapa del Delito en la Jurisdicción de las Comisarías de la Policía Nacional del Perú-
2018”. 

 Para el cálculo de la variable “sector patrullado”, se ha tomado en cuenta comisarías que cuentan 
con sectores urbanos y/o rurales; y que dispongan de vehículos motorizados mayor y/o menor 
operativos 

Limitaciones 

 Para el cálculo del presente indicador, solo se ha considerado los registros administrativos del 
patrullaje por sector ejecutado por las comisarías básicas. 

 La fuente de datos –SIUP 2020, es auto diligenciado. Y ha sido empleado, en reemplazo del Sistema 
de Información de Comisarías (SIC-2018). 

 Del universo de 1322 comisarías básicas que existen a nivel nacional, la fuente de datos solo 
consigna información de 1254 comisarías, que representan el 95% del total. Está en proceso de 
culminación el recojo de información. Es decir, no incluye información de 68 comisarías. 

 El indicador no toma en cuenta sectores no poblados (NP) que forman parte del ámbito territorial de 
la comisaría. 

 No se ha tomado en cuenta el atributo relacionado al dato poblacional de 20 000 habitantes, indicado 
en la ficha técnica del indicador. 

 Enmarco a la progresividad de la implementación del plan del indicador, no se ha medido el sector 

Entidad del Programa Presupuestal  Ministerio del Interior – DGIS 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                           Teléfono:                        E-mail: 
Wilfredo Silva Lozada                                       4758895                        wsilva@mininter.gob.pe 
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0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA 
PRODUCTO: 3000422 OPERACIONES POLICIALES PARA REDUCIR LOS DELITOS Y FALTAS 

 
INDICADOR N°2898 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE OPERACIONES POLICIALES EJECUTADAS 

Objetivo Determinar el porcentaje de operaciones policiales obtenidos de la cantidad de operativos policiales 
ejecutados. 

Definición conceptual Expresa el porcentaje de operativos policiales obtenidos de la cantidad de operativos policiales 
ejecutados con relación a las operaciones 

Población objetivo Población en territorio nacional 
 
Descripción operativa  
 

Es el cociente de la sumatoria de operativos policiales ejecutados y sumatoria de operativos policiales 
programados. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 
 
Fórmula  OPE = (OCD/OCI) *100 

 
Variables 
 

Operativos Policiales Ejecutados: Número de operaciones policiales ejecutados. 
Operativos Policiales Programados: Número de operaciones policiales programados. 

Construcción del indicador  Numerador: Número de operaciones policiales ejecutados. 
Denominador: Número de operaciones policiales programados. 

Fuente de los datos Registros administrativos por Región Policial. 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 
. 

Precisiones técnicas  

 
• Los operativos policiales de prevención en materia de seguridad ciudadana, son ejecutados por las 
comisarías y unidades especializadas. 
• Las comisarias básicas realizan operativos policiales, los cuales son: rastrillo, transito, lucero, 
bloqueo, bandas juveniles, prostitución, confianza ciudadana, impacto policial, cerco, reten, pandillaje 
y pirotécnico. 
• El total de comisarías básicas realizan al menos un operativo de prevención al día, éste puede incluir 
el desarrollo de operativos por mandato, o a solicitud de autoridad competente: Poder Judicial, 
Ministerio Público, SUNAT y Municipalidades. 
 

Limitaciones 

 
1. El registro de los operativos policiales ejecutados por las comisarías se realiza en una base de 
datos de office – MS Excel. 
2. La base de datos solo cuenta con registros de operativos policiales que ejecutan las comisarías 
básicas a nivel nacional. 
3. Los registros de la base de datos dan cuenta del total de operativos ejecutados por cada mes del 
año. 
4. El registro de los operativos es auto diligenciado por las regiones policiales. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio del Interior - DGIS. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

 
Nombre:                                                           Teléfono:                        E-mail: 
Wilfredo Silva Lozada                                       4758895                        wsilva@mininter.gob.pe 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

899



10	 Indicador Nº 143:	 Tasa de homicidios	

182

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

 

 

 

0030 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0030 REDUCCIÓN DE LOS DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN 

LA SEGURIDAD CIUDADANA 
 

INDICADOR N°143 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  TASA DE HOMICIDIOS 

Objetivo Determinar la incidencia de los homicidios en el total de la población, para un periodo dado. 

Definición conceptual Indicador del número de muertes violentas asociadas a hechos delictivos dolosos dividido entre la 
población por 100 mil habitantes, en una determinada área geográfica, para un periodo dado. 

Población objetivo 

 
Comisarías básicas de todos los tipos (A, B, C, D, E) y Unidades Especializadas de Investigación 
Criminal donde se registran todas las muertes violentas asociados a hechos delictivos dolosos y 
culposos. 
 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente entre el número de muertes violentas asociadas a hechos delictivos dolosos, para un 
periodo dado y el total de la población nacional del mismo periodo, multiplicado por 100 mil habitantes. 
 

Unidad de medida Tasa por 100,000 habitantes 

 
Fórmula  TH añ𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 = 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃ñ𝑜𝑜𝑜𝑜𝑁𝑁𝑁𝑁  X 10000 

 
Variables 
 

 
NMVDi = Número de muertes violentes asociadas a hechos delictivos dolosos registradas en el año 
  
i. Pañoi = Población proyectada correspondiente al año i. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de muertes violentas asociadas a hechos delictivos dolosos dentro de la 
comisaría/Unidad Especializada durante el año 2016; es decir, que en el Capítulo 300 (Base de datos 
unida al capítulo 200), en la preg. 208, tiene circulado solo el código 1 al 8 y 12 al 17. 
 
Denominador: Población proyectada correspondiente al año i. 
 

Fuente de los datos 

 
NMVD: INEI - Censo Nacional de Comisarías. 
 
PN2016: INEI - Proyecciones de Población. 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 
Departamental. 

Precisiones técnicas  - 
 

Limitaciones - 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio del Interior 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                           Teléfono:                        E-mail: 
Wilfredo Silva Lozada                                       4758895                        wsilva@mininter.gob.pe 
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CAPÍTULO 9   PROGRAMA PRESUPUESTAL 0031: REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0031:

REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE 
DROGAS
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0031 REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0031 REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS 

 

INDICADOR N° 714 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE ORGANIZACIONES CRIMINALES DESARTICULADAS RESPECTO DE LAS 
IDENTIFICADAS 

Objetivo 

 

Determinar el porcentaje de las Organizaciones Criminales Desarticuladas dedicadas al (Tráfico Ilícito 
de drogas (TID), desvío de insumos químicos para la producción de drogas ilícitas (IQPF) y lavado 
de activos provenientes del Tráfico Ilícito de Drogas (LAC). 
 

Definición conceptual 

 

Son aquellas organizaciones criminales, que por su estructura y funciones es identificada con la 
finalidad de lograr su desarticulación. 
Son aquellas organizaciones criminales que han sido identificadas, vinculadas al tráfico ilícito de 
drogas, insumos 
 

Población objetivo 
 

Químicos y otros conexos. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de organizaciones criminales desarticuladas y el total de organizaciones criminales 
identificadas, por cien 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula    POCD =  𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂  X 100 

 
Variables 
 

POCD: Es el porcentaje de organizaciones criminales desarticuladas respecto a las identificadas. 
OCD: Es el número de organizaciones criminales desarticuladas. 
OCI: Es el número de organizaciones criminales identificadas. 

Construcción del indicador  
Numerador: Número de organizaciones criminales desarticuladas. (Variable OCD) 
 

Denominador: Número de organizaciones criminales identificadas. (Variable OCI) 

Fuente de los datos 
OCD: Planes de Trabajo, Operaciones de Inteligencia, notas de agente, notas de información, 
pedidos de información. 
OCI: Informes de Inteligencia. 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas 

ORGANIZACIÓN CRIMINAL (de Tráfico Ilícito de drogas (TID), desvío de insumos químicos para la 
producción de drogas ilícitas (IQPF) y lavado de activos provenientes del Tráfico Ilícito de Drogas 
(LAC)). 
Organizaciones criminales: 
Grupo estructurado de dos o más personas destinado a cometer delitos de TID, IQPF o LAC, 
(DIREJANDRO PNP) y que reúne las siguientes características: 
-      Concurrencia de varios sujetos. 
-      Actuación coordinada. 
-      Distribución de funciones, papeles o roles. 
-      Plan previamente concertado. 
-      Diferencias en sus niveles de dirección y de ejecución. 
-      Fijación de una cierta estructura jerárquica: mando, coordinación y ejecución. 
-      Cierta estabilidad y perdurabilidad en el tiempo. 
Organización criminal desarticulada: 
Aquella Organización Criminal que por acción policial realizada por la Dirección Antidrogas ha sido 
desbaratada y todos o parte de los integrantes ubicados y detenidos, con incautación de drogas y/o 
otros objetos del delito de TID, IQPF o LAC, tales como vehículos, bienes muebles o inmuebles, 
armamento u otros utilizados para cometer el delito o que sirvieron de medio para cometerlo. 
Organización criminal identificada: 
Organización Criminal, previamente identificada por los órganos de inteligencia de la Dirección 
Antidrogas (DIREJANDRO PNP), que tiene una zona de operaciones de actividades ilícitas en el 
territorio nacional, y de la cual se conoce la identidad de sus jefes, cabecillas, dirigentes y/o 
integrantes, sea a través de sus nombres y apellidos, como también por sus alias; pero que aún no 
han sido detenidos y/o desarticulada. Se le asigna un código clasificado para su identificación que 
obra en poder de la Oficina de Inteligencia de la DIREJANDRO PNP.                                                                                                                                        
No existe un registro oficial, a nivel mundial, de la cantidad exacta del número de organizaciones 
criminales dedicadas el tráfico ilícito de drogas; sin embargo, las acciones de interdicción policial 
permiten identificar a las principales organizaciones dedicadas a este ilícito negocio  

Continúa… 
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0031 REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0031 REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS 

 
INDICADOR N°714 

Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE ORGANIZACIONES CRIMINALES DESARTICULADAS RESPECTO DE LAS 
IDENTIFICADAS 

Limitaciones 

 
La principal limitante del presente indicador es que la información recibida de las diferentes unidades 
Operativas de la DIREJANDRO PNP, se recepciona, procesa y consolida en hojas de cálculo (Excel). 
La proyección de la meta está en función a la mejora de la capacidad operativa, y no al número de 
personas que participan en él. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio del Interior – Dirección Antidrogas PNP. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                         Teléfono:                              E-mail: 
Emylain Dilet Saenz Cazorla                                                       em_planest@dirandro.policia.gob.pe 
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0031 REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS 
PRODUCTO: 3000294 OPERACIONES DE INTERDICCIÓN CONTRA EL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS 

 
INDICADOR N° 1794 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  DROGA DECOMISADA 

Objetivo Reducir el Tráfico Ilícito de Drogas. 

Definición conceptual Busca medir la cantidad de drogas decomisadas en relación con las operaciones policiales de 
interdicción realizadas contra el tráfico ilícito de dogas, a nivel nacional. 

Población objetivo Personas de todas las edades. 
 
Descripción operativa  
 

Sumatoria de los kilogramos de drogas ilegales decomisadas. 

Unidad de medida Kilogramo. 
 
Fórmula  Kilogramo de droga decomisada. 

 
Variables 
 

Kilogramo de droga decomisada: Pasta Básica de Cocaína (PBC). Clorhidrato de Cocaína (CC.). 
Variables Marihuana en pacas o ketes. 
Látex de Amapola (Opio). Heroína. 
Éxtasis (Droga Sintética) 

Construcción del indicador  Sumatoria de kilogramo de drogas ilícitas decomisadas en el año n. 

Fuente de los datos Resultado Preliminar de Análisis Químico (DROGAS), para el caso de drogas cocaínicas 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

Decomiso: 
Es la pérdida de la titularidad de los bienes de una persona, por las razones del interés público 
contenidas en la legislación. 
Acto de privar al propietario del uso de su bien por estar incurso en el delito de tráfico ilícito de drogas. 
Tipo de droga decomisada: 
Pasta Básica de Cocaína (PBC). 
Clorhidrato de Cocaína (CC.). Marihuana en pacas o ketes. 
Látex de Amapola (Opio). Heroína. 
Éxtasis (Droga Sintética) 
*Mediante Decreto Legislativo N°1241- 2015 de 25SET2015. Art.07, se viene considerando en la 
estadística de decomisos por droga, la marihuana como planta y en procesos de secado. 
Operativo policial: 
Ejecución de las intervenciones a personas implicadas en TID, así como el decomiso de drogas 
ilícitas, previa planificación. 
Características: 
- El movimiento del personal policial puede ser vía terrestre, aéreo o mixto. 
- La ejecución de operaciones normalmente es dentro de la jurisdicción de cada Unidad PNP. 
- Durante la ejecución de la operación se puede decomisar droga, armamento, etc. También de 
encontrarse insumos químicos se procede a su destrucción, de conformidad a legislación en vigencia. 
- Las tareas antes descritas puede generar la apertura de una investigación. 
-Todas las acciones e intervención policial se realizan en presencia del fiscal, de conformidad a 
legislación en vigencia. 
-No se cuenta con un sistema informático integrado, que consolide toda la información estadística a 
nivel nacional 

Limitaciones 
La información registrada por las unidades operativas de la DIREJANDRO PNP, se envían por 
medios magnéticos o reportes físicos y se consolidan en base de datos en MS Excel. 
-La proyección de la meta está en función a la mejora de la capacidad operativa y no a los kilogramos 
de droga que se proyecta que se traficarán ilícitamente debido a que no es factible estimar este valor. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio del Interior – Dirección Antidrogas PNP y Unidades de Organización de la Policía Nacional 
del Perú. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

Nombre:                                           Teléfono:                                     E-mail: 
Emylain Dilet Saenz Cazorla                                                    em_planest@dirandro.policia.gob.pe 
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0031 REDUCCIÓN DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0030 REDUCCIÓN DE LOS DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA 

 
INDICADOR N° 1795 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  DROGAS COCAÍNICAS DECOMISADAS 

Objetivo Reducir el Tráfico Ilícito de Drogas 

Definición conceptual 
Busca medir la cantidad de drogas cocaínicas (clorhidrato de cocaína, pasta básica lavada, pasta 
básica de cocaína) decomisadas cada año, expresado en kilogramos (de clorhidrato de cocaína) en 
el ámbito nacional, en relación con los operativos policiales y de interdicción realizados contra el TID. 

Población objetivo Personas de todas las edades. 

 
Descripción operativa  
 

Este indicador permite medir de manera directa la eficacia de la Intervención del Programa 
Presupuestal a través de los decomisos de drogas cocaínicas realizados mediante operaciones 
policiales y de interdicción a nivel nacional, con la finalidad de reducir el tráfico ilícito de drogas y dar 
una mejor calidad de vida a la población afectada por este ilícito penal. 

Unidad de medida Kilogramo. 

 
Fórmula  

 
Cantidad de drogas cocaínicas decomisadas en el periodo i = (CCi + PBC i + PBLi) 

 
Variables 
 

CCi = Cantidad de clorhidrato de cocaína decomisada en el periodo i PBCi = Cantidad 
de pasta básica de cocaína decomisada en el periodo i PBLi = Cantidad de pasta básica 
lavada decomisada en el periodo i 

Construcción del indicador  
 

Es la sumatoria de la cantidad de drogas cocaínicas decomisadas, clorhidrato de cocaína, pasta 
básica de cocaína y pasta básica lavada. 
 

Fuente de los datos Resultado Preliminar de Análisis Químico (DROGAS 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

Decomiso: Es la pérdida de titularidad de los bienes de una persona, por las razones del interés 
público contenidas en la legislación. 
Acto de privar al propietario del uso de su bien por estar incurso en el delito de tráfico ilícito de drogas. 
Tipo de Droga decomisada: 
Pasta básica de Cocaína (PBC). Pasta Básica Lavada (PBL). 
Clorhidrato de Cocaína (CC.). 
Proceso: 
Las drogas cocaínicas son decomisadas al poseedor o recogidas del lugar en donde son halladas 
mediante acta suscrita además por el Fiscal, se realizan las pruebas de campo y el primer pesaje. Se 
embala y remite al Laboratorio de Criminalística de la Policía Nacional del Perú (PNP). En este lugar, 
es recibida por personal PNP y el Fiscal, realizando un nuevo pesaje, que será utilizado para el cálculo 
del indicador. Posteriormente, es internado en el almacén de la Dirección Ejecutiva Antidrogas 
(DIREJANDRO PNP), siendo recibida por una comisión especial DIREJANDRO PNP, previo pesaje. 
Semanalmente, las drogas acumuladas, son internadas en el almacén de la Dirección General Contra 
el Crimen Organizado (DGCO) del Ministerio del Interior (MININTER) para su incineración. En dicho 
lugar, es recibido previo pesaje por una comisión especial integrada por personal PNP, de la DGCO 
y Ministerio Público. Para proceder a su incineración, de acuerdo a la cantidad de droga existente, se 
somete a un último pesaje, con asistencia de una comisión especial. 

Limitaciones 

No se cuenta con un sistema informático integrado, que consolide toda la información estadística. A 
la fecha no es posible calcular la cantidad potencial drogas cocaínicas que permita definir un indicador 
de eficacia. La aprehensión de las drogas mediante el decomiso, no incluye la cantidad de droga 
cocaínicas evitada, como producto de la destrucción de instalaciones de producción de drogas. 
La proyección de la meta está en función a la mejora de la capacidad operativa y no a los kilogramos 
de drogas cocaínicas que se proyecta que se traficarán ilícitamente debido a que no es factible 
estimar este valor. 

Entidad del Programa Presupuestal 
 

Ministerio del Interior – Dirección Antidrogas PNP y Unidades de Organización de la Policía 
Nacional del Perú. 
 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                           Teléfono:                                   E-mail: 
Emylain Dilet Saenz Cazorla                                                 em_planest@dirandro.policia.gob.pe 
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0031 REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS 
PRODUCTO: 3000294 OPERACIONES DE INTERDICCIÓN CONTRA EL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS 

 
INDICADOR N° 1796 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PERSONAS DETENIDAS POR TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS 

Objetivo Reducir el Tráfico Ilícito de Drogas 

Definición conceptual 
Busca medir la cantidad de personas detenidas inmersas o vinculadas en toda la cadena delictiva del 
tráfico ilícito de drogas, en relación con las operaciones policiales de interdicción realizado a nivel 
nacional. 

Población objetivo Personas de todas las edades. 
 
Descripción operativa  
 

Personas detenidas personas privadas de su libertad temporalmente, mientras dure la investigación 
policial, con intervención del representante del ministerio público, conforme a Ley. 

Unidad de medida Personas 
 
Fórmula  PD.n = (PDxTIDn + PDxMICROn + PDxPnoPn) 

 
Variables 
 

PDn: Total de personas detenidas durante el año n. 
PDxTIDn: Son personas mayores de edad detenidas por tráfico ilícito de drogas en el año n. 
PDxMICROn: Son personas mayores de edad detenidas por Micro comercialización en el año n. 
PDxPnoPn: Son personas mayores de edad intervenidas por posesión no punible en el año n. 

Construcción del indicador  Es la sumatoria de todas las personas detenidas por delitos del TID, y que pueden haber sido 
detenidos en más de una ocasión durante el año 

Fuente de los datos Nota Informativa sobre operativo policial antidroga y Resultado Preliminar de Análisis Químico 
(DROGAS). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional:  
 

Precisiones técnicas  

Personas detenidas: 
Son personas privadas de su libertad temporalmente, mientras dure la investigación policial, con 
intervención del representante del ministerio público, conforme a Ley. 
 
Operativo policial: 
Ejecución de las intervenciones a personas implicadas en TID, así como el decomiso de drogas 
ilícitas, previa planificación. 
Características: 
- El movimiento del personal policial puede ser vía terrestre, aéreo o mixto. 
- La ejecución de operaciones normalmente es dentro de la jurisdicción de cada Unidad PNP. 
- Durante la ejecución de la operación se puede decomisar droga, armamento, etc. También de 
encontrarse insumos químicos se procede a su destrucción, de conformidad a legislación en vigencia. 
- Las tareas antes descritas puede generar la apertura de una investigación. 
-Todas las acciones e intervención policial se realizan en presencia del fiscal, de conformidad a 
legislación en vigencia. 
- El déficit de recurso humano para las labores de inteligencia en las unidades operativas y de 
maniobra, la falta de recursos logísticos (equipos e insumos críticos), determinan la capacidad 
operativa para llevar a cabo las operaciones policiales y por consiguiente la detención de personas 
involucradas en el tráfico ilícito de drogas 

Limitaciones 
La proyección de la meta está en función a la mejora de la capacidad operativa y no al número de 
personas proyectado que participarán en el tráfico ilícito de drogas debido a que no es factible estimar 
este valor 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio del Interior – Dirección Antidrogas PNP y Unidades de Organización de la Policía 
Nacional del Perú. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                             Teléfono:                               E-mail: 
Emylain Dilet Saenz Cazorla                                                 em_planest@dirandro.policia.gob.pe 
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0031 REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS 
PRODUCTO: 3000294 OPERACIONES DE INTERDICCIÓN CONTRA EL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS 

 
INDICADOR N° 4098 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  INSUMOS QUÍMICOS INCAUTADOS 

OBJETIVO Reducir el Tráfico Ilícito de Drogas. 

Definición conceptual Cantidad de insumos químicos para la elaboración ilícita de drogas, incautada cada año en el ámbito 
nacional, expresada 

Población objetivo Personas de todas las edades. 
 
Descripción operativa  
 

Contiene el total de Kilogramos de insumos químicos incautados, decomisados y destruidos a nivel 
nacional anualmente. 

Unidad de medida Kilogramo. 

Fórmula  Cantidad de Insumos Químicos incautado = ƩƩ IQij 

 
Variables 
 

Qij: Kilogramo de insumos químicos incautados. Construcción 

Construcción del indicador  Kilogramo, sumatoria de insumos químicos incautados.  

Fuente de los datos Registros administrativos de la DIREJANDRO -PNP. 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional urbano, nacional rural. 

Precisiones técnicas  

 

Incautación: Acción y efecto de retirar, del dominio del poseedor, por la autoridad competente, los 
insumos químicos susceptibles de ser utilizados en la elaboración ilícita de drogas. Puede 
presentarse como consecuencia de una sanción administrativa, o cuando se detecta la presunta 
comisión de los delitos previstos en los artículos 272º y 296º - B del Código Penal. 
Puede ser efectuada por la SUNAT, o la PNP en el ejercicio de sus funciones. 
En caso proceda la incautación por la presunta comisión de delitos, conforme a lo expuesto en los 
párrafos precedentes, y a la vez correspondiera la aplicación de la sanción de incautación conforme 
a la Tabla de infracciones y sanciones administrativas sobre los mismos bienes fiscalizados o medios 
de transporte, se procederá exclusivamente conforme los artículos 31 y 32 del Decreto Legislativo 
Nº1126, esto es por presunta comisión de los delitos de Comercio Clandestino y Tráfico Ilícito de 
Insumos Químicos conforme al inciso b. 
 

Procesos: 
 

a. Incautación efectuada por la SUNAT como consecuencia de una sanción administrativa: 
- Intervención del personal de SUNAT. 
- Determinación de sanción administrativa de acuerdo a la Tabla de Sanciones e Infracciones, luego 
del procedimiento sancionador correspondiente. 
b. Incautación efectuada por la SUNAT cuando detecta el transporte ilegal de los mismo, o cuando 
detecta la presunta comisión de los delitos previstos en los artículos 272º y 296ºB del código Penal: 
- Intervención del personal de SUNAT. 
- Aviso a la Policía Nacional del Perú y Ministerio Público para las acciones de ley. 
- Prueba de identificación preliminar del Insumo Químico. 
- Toma y remisión de muestras al Laboratorio que determine conveniente la autoridad fiscal 
- Elaboración y suscripción del Acta de Incautación. 
- Traslado de los Insumos al almacén de SUNAT más cercano o el tercero contratado por cada órgano 
desconcentrado. 
- Remisión del Informe elaborado por SUNAT al Ministerio Público. 
- Disposición final del Insumo Químico y/o medio de transporte. 
Debe tenerse presente que cuando el traslado de los insumos químicos incautados resulte imposible 
o haga presumir que pondrá en grave riesgo la integridad de las personas, serán destruidos o 
neutralizados en el lugar de la incautación, con la participación el Ministerio Público, levantando el 
Acta correspondiente. 
c. Incautación efectuada por la PNP. 
Intervención de la autoridad policial en ejercicio de sus funciones: 
- Previa comunicación al Ministerio Público.                                                               

Continua… 
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                                                            0031 REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS 

PRODUCTO: 3000294 OPERACIONES DE INTERDICCIÓN CONTRA EL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS 
 

INDICADOR N° 4098 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  INSUMOS QUÍMICOS INCAUTADOS 

Precisiones técnicas 

- Prueba de campo o análisis preliminar. 
- Extracción de muestras. 
- Pesaje del insumo y de las muestras. 
- Embalaje del insumo y de las muestras. 
- Remisión de la muestra al Laboratorio de DIREJANDRO PNP para el análisis respectivo. 
- Internamiento del Insumo en la Comisión Nacional de Bienes Incautados (CONABI) pudiendo 
permanecer en custodia temporal en la unidad policial interviniente. 
- Disposición final del insumo por CONABI.          
La incautación de insumos químicos incluye los productos fiscalizados y medios de transporte que 
facilitan su traslado; asimismo, considera la cantidad de insumos decomisados, incautados y 
destruidos “in situ”. 
 

La medición y conversión de los insumos químicos incautados es efectuada en cada operativo de 
SUNAT, o policial. El control administrativo respecto de 35 IQPF conforme al Decreto Supremo Nº 
024-2013-EF, se sujeta a las disposiciones contenidas en el Decreto Legislativo Nº 1126, su 
Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 044-2013-EF y normas modificatorias. La 
persecución del delito se ejecuta bajo las reglas del Código de Procedimiento Penales y el Código 
Procesal Penal en los distritos judiciales en donde se encuentren vigentes, respectivamente, y están 
a cargo de la PNP, Ministerio Público y la autoridad judicial. 
 

De otro lado. El Art. 296 B del Código Penal vigente, establece como objeto material del delito, por 
consiguiente, susceptible de ser materia de incautación, a los “insumos” así como insumos químicos 
o productos”; es decir, siendo de tipo abierto comprende a cualquier sustancia idónea para la 
elaboración ilícita de drogas, sean éstas fiscalizadas o no (denominados sustitutos o alternativos). 
 

El Decreto Supremo Nº 024-2013-EF de 21FEB2013, concordante con el Decreto Legislativo Nº 1126 
y modificatoria y su Reglamento, específica los insumos químicos y productos fiscalizados y 
derivados, objeto de control y fiscalización; 
 

Artículo 1. De los insumos químicos y productos fiscalizados: 
1. Acetona. 
2. Acetato de Etilo. 
3. Ácido sulfúrico. 
4. Ácido Clorhídrico y/o Muriático. 
5. Ácido Nítrico. 
6. Amoníaco. 
7. Anhídrido Acético. 
8. Benceno. 
9. Carbonato de Sodio. 
10. Carbonato de Potasio. 
11. Cloruro de Amonio. 
12. Éter Etílico 
13. Hexano 
14. Hidróxido de Calcio. 
15. Hipoclorito de Sodio. 
16. Kerosene 
17. Metil Etil Cetona. 
18. Permanganato de Potasio 
19. Sulfato de Sodio. 
20. Tolueno 
21. Metilsobutil Cetona 
22. Xileno. 
23. Oxido de Calcio. 
24. Piperonal 
25. Saflor 
26. Isosafrol. 
27. Ácido Antranílico. 
28. Solvente Nº 1 
29. Solvente Nº 3 
30. Hidrocarburo Alifático Liviano (HAL) 
31. Hidrocarburo Acíclico Saturado (HAS)                                                                          

Continua… 
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0031 REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS 
PRODUCTO: 3000294 OPERACIONES DE INTERDICCIÓN CONTRA EL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS 

 
 

INDICADOR N°4098 
Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR  INSUMOS QUÍMICOS INCAUTADOS 

Precisiones técnicas 

 
32. Kerosene de aviación Turbo Jet A 1 
33. Kerosene de aviación Turbo JP5. 
34. Gasolinas y Gasholes. 
35. Diésel y sus mezclas con Biodiesel. 
 
Artículo 2. De los derivados de los insumos químicos y productos fiscalizados. 
2.1. De las mezclas sujetas a control y fiscalización Los insumos químicos que a continuación se 
señalan están sujetos a control y fiscalización aun cuando se encuentren en las mezclas siguientes: 
a. Del ácido clorhídrico en una concentración superior al 10%. 
b. Del ácido sulfúrico en una concentración superior al 30%.                                     
c. Del permanganato de potasio en una concentración superior al 30%. 
d. Del carbonato de sodio en una concentración superior al 30%. 
e. Del carbonato de potasio en una concentración superior al 30%. 
 
2.2. De los disolventes sujetos a control y fiscalización. Se considera un disolvente sujeto a control y 
fiscalización, con características similares al thinner, a toda mezcla liquida orgánica capaz de disolver 
(disgregar) otras sustancias como lacas, tintas, pinturas, celulosas, resinas entre otras, para formar 
una mezcla uniforme, que contenga uno o más solventes químicos fiscalizados, tales como acetona, 
acetato de etilo, benceno, éter etílico, hexano, metiletil cetona, mitilisobutil cetona, tolueno y xileno, 
en concentraciones que sumadas sean superiores al 20 % en peso. 
 
Este indicador se podrá ajustar en el contenido (insumos y productos) y los procedimientos de las 
normas indicadas en los párrafos precedentes, en concordancia con posteriores modificaciones o 
cambios en la normativa por ser un proceso dinámico el tema de Insumos Químicos. 

Limitaciones 

No se cuenta con un sistema informático integrado, que consolide la información estadística de las 
incautaciones realizadas por SUNAT y la DIREJANDRO PNP. Sin perjuicio de ello, a la fecha ambas 
entidades han iniciado coordinaciones con la finalidad de lograr un reporte fidedigno de las 
incautaciones realizadas. Así se ha establecido que, tratándose de incautaciones realizadas de 
manera conjunta, cada entidad podrá reportarlas para el cumplimiento de sus respectivas metas 
institucionales; no obstante, para efectos del registro de las incautaciones realizadas por el Estado 
Peruano, sólo deberán reportarse una vez. A la fecha no es posible calcular la cantidad potencial total 
de insumos químicos requeridos para el tráfico ilícito de drogas que permita definir un indicador de 
eficacia; la dinámica de su uso ilícito, deriva en la maximización de su rendimiento, el reúso, el 
reciclaje, la producción ilícita de insumos (ácido clorhídrico) y el empleo de sustancias alternativas o 
sustitutas; todo ello al margen del cambio de modalidad de producción de drogas, que está orientando 
al tráfico de cocaína en producción intermedia)pasta básica lavada). La comparación de cantidad de 
insumos químicos empleados respecto al producto obtenido (droga) es simétrica, sin tener en cuenta 
que la participación de cada uno de ellos varía en razón de sus propiedades físico químicas. Por 
razones de costo beneficio, el decomiso o incautación de insumos se enfatiza respecto a los 
denominados estratégicos y que intervienen en menores proporciones; es decir, se privilegia la 
calidad sobre la cantidad del insumo de acuerdo al rol en la elaboración de drogas y la ponderación 
del total de droga evitada. 
 
La información registrada por la SUNAT, así como por las unidades operativas de la DIREJANDRO 
PNP, se envían por medios magnético o reportes físicos y se consolidan en base de datos en MS. 
Excel. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio del Interior – Dirección Antidrogas PNP y SUNAT 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                Teléfono:                               E-mail: 
Emylain Dilet Saenz Cazorla                                            em_planest@dirandro.policia.gob.pe 
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0031 REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS 
PRODUCTO: 3000294 OPERACIONES DE INTERDICCIÓN CONTRA EL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS 

 
INDICADOR N° 171 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PERSONAS INVESTIGADAS QUE SON PROCESADAS POR TRÁFICO 
ILÍCITO DE DROGAS, INSUMOS QUÍMICOS Y LAVADO DE ACTIVOS 

Objetivo Es relevante contar con este indicador para determinar el porcentaje de personas vinculadas al tráfico 
ilícito de drogas, que son judicializadas. 

Definición conceptual 

 

Busca medir la cantidad de personas detenidas inmersas o vinculadas en toda la cadena delictiva del 
tráfico ilícito de drogas, en relación con las operaciones policiales de interdicción realizado a nivel 
nacional. 
 

Población objetivo 
 

Son las personas intervenidas por presunto delito del tráfico ilícito de drogas. 
 

 
Descripción operativa  
 

Personas detenidas personas privadas de su libertad temporalmente, mientras dure la investigación 
policial, con intervención del representante del ministerio público, conforme a Ley. 

Unidad de medida Porcentaje 

 
Fórmula  ���������������������𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = (𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃. 𝑃𝑃𝑃𝑃 / 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃. 𝑃𝑃𝑃𝑃) 𝑋𝑋𝑋𝑋 100 

 
Variables 
 

PinvQsp: Personas investigadas que son procesadas. 
PProc.n: Número de personas que son procesadas por TID, IQPF y LA en el año n. 
PInvest.n: Número de personas investigadas por TID, IQPF y LA en el año n 

Construcción del indicador  
Numerador: Sumatoria de personas que son procesadas por TID, IQPF y LA en el año n. 
 
Denominador: Sumatoria de personas investigadas por TID, IQPF y LA en el año n 

Fuente de los datos Notificaciones del Ministerio Público y Poder Judicial, recibidas por la Procuraduría Pública 
Especializada en Tráfico Ilícito de Drogas, Lavado de Activos y Extinción de Dominio. 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

 
Personas detenidas: 
Son personas privadas de su libertad temporalmente, mientras dure la investigación policial, con 
intervención del representante del ministerio público, conforme a Ley. 
 

Operativo policial: 
Ejecución de las intervenciones a personas implicadas en TID, así como el decomiso de drogas 
ilícitas, previa planificación. 
 

Características: 
- El movimiento del personal policial puede ser vía terrestre, aéreo o mixto. 
- La ejecución de operaciones normalmente es dentro de la jurisdicción de cada Unidad PNP. 
- Durante la ejecución de la operación se puede decomisar droga, armamento, etc. También de 
encontrarse insumos químicos se procede a su destrucción, de conformidad a legislación en vigencia. 
- Las tareas antes descritas puede generar la apertura de una investigación. 
-Todas las acciones e intervención policial se realizan en presencia del fiscal, de conformidad a 
legislación en vigencia. 
 

Limitaciones 

- El déficit de recurso humano para las labores de inteligencia en las unidades operativas y de 
maniobra, la falta de recursos logísticos (equipos e insumos críticos), determinan la capacidad 
operativa para llevar a cabo las operaciones policiales y por consiguiente la detención de personas 
involucradas en el tráfico ilícito de drogas 
- La proyección de la meta está en función a la mejora de la capacidad operativa y no al número de 
personas proyectado que participarán en el tráfico ilícito de drogas debido a que no es factible estimar 
este valor. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio del Interior: Dirección Antidrogas PNP y Procuraduría Pública Especializada en Delitos 
contra el Tráfico Ilícito de Drogas y Lavado de Activos 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                Teléfono:                             E-mail: 
Coronel PNP Mario Villacorta Ruiz                                     sec.unitrdoc@dirandro.policia.gob.pe 
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0031 REDUCCIÓN DEL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS 
PRODUCTO: 3000294 OPERACIONES DE INTERDICCIÓN CONTRA EL TRÁFICO ILÍCITO DE DROGAS 

 
INDICADOR N° 719 

 
NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PERSONAS PROCESADAS QUE SON CONDENADAS POR TRÁFICO ILÍCITO 

DE DROGAS, INSUMOS QUÍMICOS Y LAVADO DE ACTIVOS 

Objetivo El contar con este indicador para determinar el porcentaje de personas sancionadas por el por el 
Poder Judicial, vinculadas al delito del tráfico ilícito de drogas. 

Definición conceptual Mide el porcentaje de personas condenadas producto de la intervención de la Procuraduría Pública 
TID, respecto al total de personas procesadas. 

Población objetivo Son las personas procesadas por presunto delito del tráfico ilícito de drogas. 
 
Descripción operativa  
 

Busca medir la cantidad de personas sancionadas por el Poder Judicial, respecto a las personas 
procesadas, con intervención de la Procuraduría Pública Especializada TID, como defensor 
representante del agraviado el Estado Peruano. 

Unidad de medida Porcentaje  
 
Fórmula  PpQc = (PCond.n / PProc.n) X 100 

 
Variables 
 

 

PpQc: Personas investigadas que son condenadas. 
PCond.n: Número de personas que son condenadas por TID, IQPF y LA en el año n. 
PProc.n;: Número de personas procesadas por TID, IQPF y LA en el año n 
 

Construcción del indicador  
 

Numerador: Sumatoria de personas que son condenadas por TID, IQPF y LA en el año n. 
 

Denominador: Sumatoria de personas procesadas por TID, IQPF y LA en el año n 

Fuente de los datos Registros administrativos de la Procuraduría Pública Especializada en Tráfico Ilícito de Drogas, 
Lavado de Activos y Extinción de Dominio 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional. 
 

 

 

Personas detenidas: 
Son personas privadas de su libertad temporalmente, mientras dure la investigación policial, con 
intervención del representante del ministerio público, conforme a Ley. 
 

Precisiones técnicas  

 

Se define a la persona procesada como aquella persona que habiéndose formalizado (denunciado 
ante juez) la investigación preparatoria, serán sujeta de mayor investigación judicial para ver si 
objetivamente hay base suficiente para sostener una acusación futura. Es decir, para ver si se va a 
poder enjuiciar por el delito. 
 

Se define a la persona condenada, como aquella persona que después del enjuiciamiento se le ha    
encontrado responsable de los hechos investigados y el órgano jurisdiccional le impuso una sanción 
(sentencia condenatoria) por el delito de tráfico ilícito de drogas y delitos conexos, según veredicto 
pronunciado en el territorio nacional 
 

El indicador no delimita la cantidad de personas procesadas y condenadas en el mismo de su 
intervención y/o investigación, ya que los procesos judiciales por su complejidad pueden superar el 
año inicial. 
 

Limitaciones 

 

 - A la actualidad no se cuenta con un sistema de información con interoperabilidad entre las unidades 
responsables de la información, lo que genera errores de medición 
- La cobertura geográfica, referente al órgano jurisdiccional que procesa el caso, no coincide con el 
lugar de los hechos o intervención, por la distribución jurisdiccional y especialidad del Poder Judicial 
y por la complejidad del caso (organización criminal). 
- La limitada capacidad operativa defensorial a cargo de la Procuraduría Pública Especializada contra 
el TID, para intervenir en las diligencias programadas por el Poder Judicial 
- A partir del año 2020, conforme a lo dispuesto por el DL N° 1326, que restructura el Sistema de 
Defensa Jurídica del Estado y crea la Procuraduría General del Estado, se deja la competencia para 
intervenir en casos nuevos de Lavado de Activos, precedente del Tráfico Ilícito de Drogas, 
manteniéndose la competencia para investigaciones preliminares y procesos judiciales abiertos hasta 
el 2019. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio del Interior - Procuraduría Pública Especializada en Delitos contra el Tráfico Ilícito de 
Drogas y Lavado de Activos 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal              

Nombre:                                                              Teléfono:                                      E-mail: 
Sonia Raquel MEDINA CALVO                                                                    smedina@mininter.gob.pe 
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0036 GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 
PRODUCTO: 3000580 ENTIDADES CON SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 

 
INDICADOR N°1 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS QUE CUENTAN CON EL SERVIVIO DE RECOLECCIÓN 
DOMICILIARIO DE RESIDUOS SÓLIDOS 

Objetivo Determinar el porcentaje de hogares urbanos que cuentan con el servicio de recolección domiciliario 
de residuos sólidos. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares urbanos que cuentan con el servicio de recolección domiciliario de residuos 
sólidos. 

Población objetivo Hogares de viviendas particulares del área urbana. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de hogares que cuentan con el servicio de recolección domiciliario de residuos 
sólidos y el total de hogares, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

 
Fórmula  PHSRDRS =𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

THSRDRS: Total de hogares que cuentan con el servicio de recolección domiciliario de residuos 
sólidos. 
TH: Total de hogares. 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Total de hogares urbanos que cuentan con el servicio de recolección domiciliario de 
residuos sólidos, es decir, en el Capítulo 100 Características de la vivienda y del hogar, Tema: Gestión 
Integral de Residuos Sólidos, Pregunta 172: ¿El hogar cuenta con el servicio de recolección 
domiciliario de basura (residuos sólidos) ?, tiene circulado el código 1 (Si) y en la Pregunta 
173: La frecuencia del servicio de recolección domiciliario de basura es: tiene circulado el código 1 
(Diaria) o el código 2 (Interdiaria) o el código 3 (Semanal). 
 

Denominador: Total de hogares urbanos. 
 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional: nacional - urbano. Departamental: 
departamental - urbano. 
 

Precisiones técnicas  

 

Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados cuyo número de habitantes es mayor o igual 
a 2000. Se considera hogares que cuentan con el servicio de recolección domiciliario de basura, si el 
informante (jefe de hogar) responde que cuenta con el servicio. 
El indicador del año 2015 será comparable con los años 2014, 2013 y 2012. 
 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio del Ambiente - MINAM. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

 
Nombre:                                      Teléfono:                                E-mail: 
Manuel Languasco             6116000 Anexo: 1506              mlanguasco@minam.gob.pe 
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0036 GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 
PRODUCTO: 3000581 CONSUMIDORES CON EDUCACIÓN AMBIENTAL PARA LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA EN EL 

MANEJO DE RESIDUOS SÓLIDOS 
 

INDICADOR N°2 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS DONDE AL MENOS UN MIEMBRO SEPARA LOS 
RESIDUOS SÓLIDOS GENERADOS 

Objetivo Determinar el porcentaje de hogares urbanos donde al menos un miembro del hogar separa los 
residuos sólidos generados como las pilas, baterías, plásticos, cartón, restos de comida y verduras. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares urbanos donde al menos un miembro del hogar separa los residuos sólidos 
generados como las pilas, baterías, plásticos, cartón, restos de comida y verduras. 

Población objetivo Hogares de viviendas particulares del área urbana. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de hogares urbanos donde por lo menos un miembro del hogar separa las pilas, 
baterías, plásticos, cartón, restos de comida y verduras y el total de hogares urbanos, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PHSDMHS =𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

THDMHS: Total de hogares urbanos donde por lo menos un miembro del hogar separa las pilas, 
baterías, plásticos, cartón, restos de comida y verduras. 
TH: Total de hogares urbanos. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de hogares urbanos donde por lo menos un miembro del hogar separa las pilas, 
baterías, plásticos, cartón, restos de comida y verduras, es decir, en el Capítulo 100 Características 
de la vivienda y del hogar, Tema: Gestión Integral de Residuos Sólidos, Pregunta 175ª: Usted o algún 
miembro de su hogar separa las pilas, baterías, plásticos, cartón, restos de comida, verduras, tiene 
seleccionado el código 1 (Si). 
 

Denominador: Total de hogares urbanos. 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional - urbano. Departamental: 
departamental - urbano. 

Precisiones técnicas  

Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados cuyo número de habitantes es mayor o igual 
a 2000. Se considera que el hogar separa cuando agrupa determinados residuos sólidos para ser 
manejados en forma especial.  
 

El indicador del año 2015 será comparable con el año 2014. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio del Ambiente - MINAM 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                 Teléfono:                                        E-mail: 
Manuel Languasco               6116000 Anexo: 1506               mlanguasco@minam.gob.pe 
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0036 GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 
PRODUCTO: 3000583 GOBIERNOS LOCALES EJECUTAN ACTIVIDADES DE SEGREGACIÓN Y RECOLECCIÓN SELECTIVA 

DE RESIDUOS SÓLIDOS 
 

INDICADOR N° 3 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS DISPUESTOS A SEPARAR LOS RESIDUOS 
ORGÁNICOS, INORGÁNICOS Y TÓXICOS 

Objetivo Determinar el porcentaje de hogares urbanos dispuestos a segregar los residuos orgánicos, 
inorgánicos y tóxicos que generan. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares urbanos dispuestos a segregar los residuos que generan (residuos orgánicos, 
residuos inorgánicos y residuos tóxicos). 

Población objetivo Hogares del área urbana que no separan los residuos sólidos. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de hogares dispuestos a segregar los residuos sólidos que generan y el total de 
hogares que no separan los residuos sólidos, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PHDSRSG =𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 

 
Variables 
 

THDSRSG: Total de hogares dispuestos a segregar los residuos sólidos que generan. 
TH: Total de hogares que no separan los residuos sólidos. 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Total de hogares dispuestos a segregar los residuos sólidos que generan, es decir, en 
el Capítulo 100 Características de la vivienda y del hogar, Tema: Gestión Integral de Residuos 
Sólidos, Pregunta 175C: En su hogar, ¿Estarían dispuestos a separar los residuos orgánicos como, 
restos de comida, verduras; ¿los restos inorgánicos como, plásticos, cartón y los residuos tóxicos 
como, baterías, pilas, etc.?, tiene circulado el código 1 (Si). 
 

Denominador: Total de hogares que no separan los residuos sólidos. 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional: nacional - urbano. Departamental: 
departamental - urbano. 
 

Precisiones técnicas  

 
Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados cuyo número de habitantes es mayor o igual 
a 2000. Se considera a los hogares que no separan sus residuos sólidos pero que están dispuestos 
a hacerlo, si el informante (jefe de hogar) responde que estaría dispuesto a separar los residuos 
sólidos que genera. El indicador del año 2015 será comparable con el año 2014. 
 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio del Ambiente - MINAM. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                 Teléfono:                                     E-mail: 
Manuel Languasco              6116000 Anexo: 1506               mlanguasco@minam.gob.pe 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

917



4	 Indicador Nº 4:	 Porcentaje de hogares urbanos que disponen adecuadamente sus residuos sólidos domésticos inorgánicos	

200

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

0036 GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 
PRODUCTO: 3000583 GOBIERNOS LOCALES EJECUTAN ACTIVIDADES DE SEGREGACIÓN Y RECOLECCIÓN SELECTIVA 

DE RESIDUOS SÓLIDOS 

INDICADOR N°4 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS QUE DISPONEN ADECUADAMENTE SUS RESIDUOS 
DOMÉSTICOS INORGÁNICOS 

Objetivo Determinar el porcentaje de hogares urbanos que disponen adecuadamente sus residuos domésticos 
inorgánicos. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares urbanos que disponen adecuadamente sus residuos domésticos inorgánicos. 

Población objetivo Hogares de viviendas particulares del área urbana 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de hogares urbanos que disponen adecuadamente sus residuos domésticos 
inorgánicos y el total de hogares urbanos, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PHDARDI =𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

THDARDI: Total de hogares urbanos que disponen adecuadamente sus residuos domésticos 
inorgánicos. 
TH: Total de hogares urbanos. 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Total de hogares urbanos que disponen adecuadamente sus residuos domésticos 
inorgánicos, es decir, en el Capítulo 100 Características de la vivienda y del hogar, Tema: Gestión 
Integral de Residuos Sólidos, Pregunta 173ª: ¿Dónde desecha (Bota o dispone) los/las.., en los ítems 
3, 4, 5, 6, 7 y 8, tienen circulado el código 1 (En la calle o vía pública) o el código 2 (Espera y entrega 
al recolector de basura) o el código 5 (Vende) o el código 7 (Regala) o el código 8 (Contenedor 
comunal). 
 

Denominador: Total de hogares urbanos 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional: nacional - urbano. Departamental: 
departamental - urbano. 
 

Precisiones técnicas  

 

Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados cuyo número de habitantes es mayor o igual 
a 2000.  
Se considera como residuo doméstico inorgánico a botellas, envases de plástico y bolsas plásticas, 
botellas y envases de vidrio, papel, cartón y envases de cartón, Metal y envases de lata, prendas de 
vestir, textiles y Madera (muebles, armarios, estanterías). 
El indicador del año 2015 será comparable con el año 2014. 
 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio del Ambiente - MINAM. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                                 Teléfono:                            E-mail: 
Manuel Languasco                             6116000 Anexo: 1506       mlanguasco@minam.gob.pe 
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0036 GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 
PRODUCTO: 3000583 GOBIERNOS LOCALES EJECUTAN ACTIVIDADES DE SEGREGACIÓN Y RECOLECCIÓN 

SELECTIVA DE RESIDUOS SÓLIDOS 
 

INDICADOR N°5 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS QUE DISPONEN ADECUADAMENTE SUS RESIDUOS 
SÓLIDOS DOMÉSTICOS ORGÁNICOS 

Objetivo Determinar el porcentaje de hogares urbanos que disponen adecuadamente sus residuos sólidos 
domésticos orgánicos. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares urbanos que disponen adecuadamente sus residuos sólidos domésticos 
orgánicos. 

Población objetivo Hogares de viviendas particulares del área urbana. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de hogares urbanos que disponen adecuadamente sus residuos sólidos 
domésticos orgánicos y el total de hogares urbanos, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PHDARDO =𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  *100 

 
Variables 
 

THDARDO: Total de hogares urbanos que disponen adecuadamente sus residuos sólidos 
domésticos orgánicos. 
TH: Total de hogares urbanos. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de hogares urbanos que disponen adecuadamente sus residuos sólidos 
domésticos orgánicos, es decir, en el Capítulo 100 Características de la vivienda y del hogar, Tema: 
Gestión Integral de Residuos Sólidos, Pregunta 173ª: ¿Dónde desecha (Bota o dispone) los/las., en 
el ítem 9, tiene circulado el código 1 (En la calle o vía pública) o el código 2 (Espera y entrega al 
recolector de basura) o el código 8 (Contenedor comunal). 
 

Denominador: Total de hogares urbanos. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Información (INEI) – Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional - urbano. 
Departamental: departamental - urbano 

Precisiones técnicas  

 

Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados cuyo número de habitantes es mayor o igual 
a 2000.  
Se considera residuos orgánicos a las plantas, restos de comida, cáscaras de fruta, cáscaras de 
huevo, huesos, etc. 
 

El indicador del año 2015 será comparable con el año 2014. 
 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio del Ambiente - MINAM. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

Nombre:                                        Teléfono:                          E-mail: 
Manuel Languasco              6116000 Anexo: 1506            mlanguasco@minam.gob.pe 
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0036 GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 
PRODUCTO: 3000583 GOBIERNOS LOCALES EJECUTAN ACTIVIDADES DE SEGREGACIÓN Y RECOLECCIÓN SELECTIVA 

DE RESIDUOS SÓLIDOS 
 

INDICADOR N°6 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES QUE DISPONEN ADECUADAMENTE TODOS RESIDUOS 
SÓLIDOS DOMÉSTICOS 

Objetivo Determinar el porcentaje de hogares urbanos que disponen adecuadamente todos sus residuos 
sólidos domésticos 

Definición conceptual Porcentaje de hogares urbanos que disponen adecuadamente todos sus residuos sólidos 
domésticos. 

Población objetivo Hogares de viviendas particulares del área urbana. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de hogares urbanos que disponen adecuadamente todos sus residuos 
domésticos y el total de hogares urbanos, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PHDARD =𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

THDARD: Total de hogares urbanos que disponen adecuadamente todos sus residuos sólidos 
domésticos. 
TH: Total de hogares urbanos. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de hogares urbanos que disponen adecuadamente todos sus residuos sólidos 
domésticos, es decir, en el Capítulo 100 Características de la vivienda y del hogar, Tema: Gestión 
Integral de Residuos Sólidos, Pregunta 173ª: ¿Dónde 
desecha (Bota o dispone) los/las.., en los ítems 3, 4, 5, 6, 7 y 8, tienen circulado el código 1 (En la 
calle o vía pública) o el código 2 (Espera y entrega al recolector de basura) o el código 5 (Vende) o 
el código 7 (Regala) o el código 8 (Contenedor comunal) y en el ítem 9, tiene circulado el código 1 
(En la calle o vía pública) o el código 2 (Espera y entrega al recolector de basura) o el código 6 (Lo 
utiliza para alimentar a sus animales) o el código 8 (Contenedor comunal). 
 

Denominador: Total de hogares urbanos. 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Información (INEI) – Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional: nacional - urbano. Departamental: 
departamental - urbano. 
 

Precisiones técnicas  

 

Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados cuyo número de habitantes es mayor o igual 
a 2000. En el cálculo del indicador se excluye los residuos tóxicos que también son generados por el 
hogar, como son: 
Aparatos electrónicos o eléctricos (control remoto, celulares, televisor, computadora, focos, 
fluorescentes, etc.), Pilas y baterías. 
El indicador del año 2015 será comparable con el año 2014. 
 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio del Ambiente - MINAM. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                      Teléfono:                              E-mail: 
Manuel Languasco                6116000 Anexo: 1506             mlanguasco@minam.gob.pe 
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CAPÍTULO 12   PROGRAMA PRESUPUESTAL 0041: MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0041:

MEJORA DE LA INOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA





1	 Indicador Nº 3216:	 Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que aplican buenas prácticas de inocuidad	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

205

0041 MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 
PRODUCTO: 3000065 ACTORES DE LA CADENA AGROALIMENTARIA APLICANDO BUENAS PRÁCTICAS DE 

PRODUCCIÓN, HIGIENE, PROCESAMIENTO, ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUCIÓN 
 

INDICADOR N° 3216 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE APLICAN BUENAS 
PRÁCTICAS DE INOCUIDAD 

Objetivo Mejorar la toma de decisiones para la producción de alimentos agropecuarios inocuos y contribuir a 
la reducción de residuos químicos y otros contaminantes en los alimentos agropecuarios. 

Definición conceptual 
Porcentaje de productores agropecuarios, actores de la cadena agroalimentaria, informados en 
temas de Buenas Prácticas de Producción Agrícola. 

Población objetivo Productores agropecuarios. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de Actores de la Cadena Agroalimentaria (productores agropecuarios) 
informados en temas de Buenas Prácticas de Producción e Higiene, entre el número total de 
productores agropecuarios, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PACAIBPPH = (PPAAIBPPA * 0.40) + (PPAAIBPPP * 0.40) + (PPAPABPPH * 

0.20) 

 
Variables 
 

PPAAIBPPA: Porcentaje de productores agrícolas y agropecuarios informados sobre buenas 
prácticas de producción agrícola 
(Indicador N° 1-A) 
PPAAIBPPP: Porcentaje de productores pecuarios y agropecuarios informados sobre buenas 
prácticas de producción pecuaria 
(Indicador N° 1-B) 
PPAPABPPH: Porcentaje de productores agrícolas, pecuarios y agropecuarios que realizan Buenas 
Prácticas de producción e 
higiene (Indicador N° 1-C) 

Construcción del indicador  

Numerador: Productores agropecuarios informados en temas de Buenas Prácticas de Producción 
Agrícola, es decir, la suma de los indicadores 1ª, 1B y 1C. 
Capítulo 300: 
Sección 300ª, Pregunta 301, tienen circulado el código 1, con la siguiente ponderación por ítem: 
Ítem 1 con ponderación 0,03; Ítem 2 e Ítem 3 con ponderación 0,025 cada uno; Ítem 4, Ítem 6, Ítem 
13 e Ítem 14 con ponderación 0,015 cada uno; Ítem 5 e Ítem 7 con ponderación 0,02 cada uno; Ítem 
9, Ítem 10, Ítem 11 e Ítem 12 con ponderación 0,01 cada uno; Ítem 15 con ponderación 0,08; Ítem 16 
con ponderación 0,05; y el Ítem 17 con ponderación 0,05. 
Sección 300B, Preguntas 303, 304, 306, 308, 309, 310, 312 y 314 cuando tienen circulado el código 
1 toman la ponderación de 0,0075 por pregunta; Preguntas 305 y 311 cuando tienen circulado el 
código 1 toman la ponderación de 0,0375 por pregunta; Preguntas 307, 313 y 322 cuando tienen 
circulado el código 1 toman la ponderación de 0,015 por pregunta; Preguntas 315, 316, 317, 318 y 
324 cuando tienen circulado el código 1 toman la ponderación de 0,025 por pregunta; Pregunta 319 
cuando tiene circulado el código 1 toma la ponderación de 0,01; Pregunta 320 cuando tiene circulado 
el código 1 toma la ponderación de 0,035; Pregunta 321 cuando tiene circulado el código 1 toma la 
ponderación de 0,045; Pregunta 323 cuando tiene circulado el código 1 toma la ponderación de 0,04; 
Preguntas 327 y 328 cuando tienen circulado el código 1 toma la ponderación de 0,018 por pregunta; 
Pregunta 330 cuando tiene circulado el código 1 toma la ponderación de 0,005; Pregunta 325 cuando 
tiene circulado los códigos 1, 2, 3 y 4 toma la ponderación de 0,002 cada uno y cuando circula el 
código 5 toma la ponderación de 0,001; Pregunta 326 cuando tiene circulado el código 5 toma la 
ponderación 0,005; Pregunta 329 cuando tiene circulado el código 1 toma la ponderación de 0,003; 
cuando tiene circulado los códigos 2 y 3 toma la ponderación de 0,002 cada uno; y cuando tiene 
circulado los códigos 4, 5 y 6 toma la ponderación de 0,001 cada uno. 
Capítulo 500: 
Sección 500ª, Pregunta 501, tienen circulado el código 1, con la siguiente ponderación por ítem: 
Ítem 1, Ítem 2, Ítem 3, Ítem 4, Ítem 11, Ítem12 e Ítem 15 con ponderación 0,038 cada uno; Ítem 5, 
Ítem 8, Ítem 9 e Ítem 13 con ponderación 0,036 cada uno; Ítem 6 e Ítem 7 con ponderación 0,018 
cada uno; y el Ítem 10 con ponderación 0,05. 
Sección 500B, Preguntas 505, 507 y 511 cuando tienen circulado el código 1 toman la ponderación 
de 0,04 por pregunta; Preguntas 509 cuando tiene circulado el código 1 toma la ponderación de 0,06;  
Pregunta 502 cuando tiene circulado los códigos 1, 2, 3 y 4 toma la ponderación de 0,01 cada uno;  
 

Continúa… 
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0041 MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 

PRODUCTO: 3000065 ACTORES DE LA CADENA AGROALIMENTARIA APLICANDO BUENAS PRÁCTICAS DE 
PRODUCCIÓN, HIGIENE, PROCESAMIENTO, ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUCIÓN 

 
INDICADOR N° 3216 

Conclusión. 

Nombre del Indicador  PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE APLICAN BUENAS 
PRÁCTICAS DE INOCUIDAD 

Construcción del indicador 

Pregunta 503 cuando tiene circulado el código 1 toma la ponderación de 0,01 cada uno; Pregunta 
504 cuando tiene circulado los códigos 1 y 3 toma la ponderación de 0,015 cada uno; cuando tiene  
circulado los códigos 2 y 4 toma la ponderación de 0,02 cada uno; cuando tiene circulado el código 
5 toma la ponderación de 0,004; Pregunta 506 cuando tiene circulado el código 1 en los ítem 1 y 2                                                                                                                       
504 cuando tiene circulado los códigos 1 y 3 toma la ponderación de 0,015 cada uno; cuando tiene  
circulado los códigos 2 y 4 toma la ponderación de 0,02 cada uno; cuando tiene circulado el código 
5 toma la ponderación de 0,004; Pregunta 506 cuando tiene circulado el código 1 en los ítem 1 y 2 
toma la ponderación de 0,02 cada uno; Pregunta 508 cuando tiene circulado el código 1 en los ítem 
1, 2 y 3 toma la ponderación de 0,014 cada uno; Pregunta 510 cuando tiene circulado el código 1 
en los ítem 1, 2 y 3 toma la ponderación de 0,014 cada uno; y Pregunta 512 cuando tiene circulado 
el código 1 en los ítem 1, 2 y 3 toma la ponderación de 0,014 cada uno. 
Capítulo 600: 
Preguntas 603, 604, y/o 608 cuando tienen circulado el código 1 toman la ponderación de 0,10 por 
pregunta; Pregunta 607 cuando tiene circulado el código 1 toma la ponderación de 0,13; Pregunta 
601 cuando tiene circulado los códigos 1, 3 y 5 toma la ponderación de 0,01 cada uno; cuando tiene 
circulado el código 2 toma la ponderación de 0,04; cuando tiene circulado el código 4 toma la 
ponderación de 0,03; Pregunta 602 cuando tiene circulado los códigos 1, 3 y 5 toma la ponderación 
de 0,01 cada uno; cuando tiene circulado el código 2 
toma la ponderación de 0,05; cuando tiene circulado el código 4 toma la ponderación de 0,04; 
Pregunta 605 
cuando tiene circulado el códigos 1 toma la ponderación de 0,08; cuando tiene circulado los códigos 
2 y 3 toma la ponderación de 0,05 cada uno; cuando tiene circulado el código 4 toma la ponderación 
de 0,02; cuando tiene circulado los códigos 5 y 6 toma la ponderación de 0,01 cada uno; Pregunta 
606 cuando tiene circulado los códigos 1, 3 y 4 toma la ponderación de 0,03 cada uno; cuando tiene 
circulado el código 2 toma la ponderación de 0,029; cuando tiene circulado el código 5 toma la 
ponderación de 0,001; Pregunta 610 cuando tiene circulado los códigos 1, 3 y 4 toma la ponderación 
de 0,02 cada uno; cuando tiene circulado los códigos 2 y 5 toma la ponderación de 0,01 cada uno. 
 
Denominador: Número total de productores agropecuarios, que en el Capítulo 100, en la Pregunta 
102, tienen circulado solo el código 1, solo el código 2 o los códigos 1 y 2. 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 15 y más años de edad, del área urbana, que manifestaron que 
existe vigilancia en su zona o barrio.  

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) – Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional:    Rural 
Departamental: Rural 
 

Precisiones técnicas  

Se considera Actor de la Cadena Agropecuaria aquel productor agrícola, pecuario y agropecuario 
informado y/o aplicando Buenas Prácticas de Producción e Higiene, a aquel que está informado sobre 
en temas de Buenas Prácticas de Producción Agrícola, a aquel que aplica métodos para minimizar 
la degradación, usa buenas prácticas para la labranza de la tierra y métodos de riego y hace buen 
uso de los insumos agrícolas (abonos, fertilizantes y plaguicidas). 
 
Esta informado sobre Buenas Prácticas de Producción Pecuaria e Higiene, a aquel cuya aplicación 
de vacuna y/o medicamentos veterinarios fue recomendado por una persona competente (asesor de 
la casa comercial autorizada, médico veterinario o ingeniero zootecnista o personal del SENASA), 
fue adquirido en un lugar autorizado (establecimiento comercial autorizado), quién aplica la vacuna o 
medicamento veterinario es una persona competente (asesor de establecimiento comercial 
autorizado, médico veterinario, ingeniero zootecnista, personal del SENASA o le producto entrenado), 
lee la etiqueta, verifican su fecha de vencimiento, registro y condiciones de uso, respetando además 
la dosis indicada y el periodo de seguridad, preserva la vacuna bajo condiciones que permitan 
preservar las condiciones indicadas en la etiqueta. Además, el productor mantiene sus instalaciones 
en condiciones adecuadas, realiza un manejo sanitario adecuado y brinde condiciones adecuadas 
de alimentación y agua a sus animales.  

Continua… 
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0041 MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 
PRODUCTO: 3000065 ACTORES DE LA CADENA AGROALIMENTARIA APLICANDO BUENAS PRÁCTICAS DE 

PRODUCCIÓN, HIGIENE, PROCESAMIENTO, ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUCIÓN 
 

INDICADOR N° 3216 
Conclusión 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE APLICAN BUENAS 
PRÁCTICAS DE INOCUIDAD 

Precisiones técnicas 

 
Realiza buenas prácticas de producción e higiene, a aquel que realiza evaluación de plagas cuando 
aplica el control biológico, aplica medidas de Manejo Integrado de Plagas, aplica insumos agrícolas 
(abonos, fertilizantes y plaguicidas): a) en la cantidad necesaria, 
b) usa productos de buena calidad, c) anota o registra el uso de insumos, e) el uso de insumos fue 
recomendado por un especialista, f) respeta las dosis recomendadas por el especialista, g) respeta 
las condiciones de almacenamiento de insumos, recomendadas por el especialista, h) antes del uso 
de plaguicidas lee la información del envase y cumple las indicaciones, i) aplica los plaguicidas en 
los cultivos registrados o autorizados en la etiqueta del envase, j) respeta el tiempo recomendado 
entre la última aplicación de plaguicida y el periodo de cosecha. Además, minimiza la degradación 
de suelos, ejecuta labores de labranza de tierra, realiza buenas prácticas de riego y usa 
adecuadamente los insumos agrícolas. 
 

Limitaciones 

 
De acuerdo a lo observado en las pruebas pilotos, son pocos los casos de los informantes que 
responden afirmativamente a todas las preguntas propuestas como exigencias para la construcción 
del indicador. 
 

Entidad del Programa Presupuestal 
 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria – SENASA. 
Subdirección de Insumos Agrícolas y Subdirección de Inocuidad Agroalimentaria, de DlAIA . 
 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                             Teléfono:                            E-mail: 
Josué Carrasco Valiente             313-3323 Anexo 2121             jcarrasco@senasa.gob.pe 
Pedro Molina                               313-3323 Anexo 1405             pmolina@senasa.gob.pe 
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0041 MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 
PRODUCTO: 3000065 ACTORES DE LA CADENA AGROALIMENTARIA APLICANDO BUENAS PRÁCTICAS DE 

PRODUCCIÓN, HIGIENE, PROCESAMIENTO, ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUCIÓN 

INDICADOR N° 3217 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE APLICAN BUENAS 
PRÁCTICAS AGRÍCOLAS 

Objetivo Mejorar la toma de decisiones para la producción de alimentos agropecuarios inocuos y contribuir a 
la reducción de residuos químicos y otros contaminantes en los alimentos agropecuarios. 

Definición conceptual 
 

Porcentaje de productores agrícolas y agropecuarios informados en temas de Buenas Prácticas de 
Producción Agrícola. 
 

Población objetivo Productores agrícolas y agropecuarios. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de productores agrícolas agropecuarios informados en temas de Buenas 
Prácticas de Producción Agrícola, entre el número total de productores agrícolas y agropecuarios, 
por cien. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%) 
 

 
Fórmula  PPAAIBPPA = ( (NPAAIBPPANC + NPAAIBPPAC) / NTPAA ) * 100 

 
Variables 
 

NPAAIBPPANC: Número de productores agrícolas y agropecuarios informados sobre buenas 
prácticas de producción agrícola no condicionadas  
NPAAIBPPAC: Número de productores agrícolas y agropecuarios informados sobre buenas 
prácticas de producción agrícola condicionadas. 
NTPAA: Número total de productores agrícolas y agropecuarios. 

Construcción del indicador  

Numerador: Productores agrícolas y agropecuarios informados en temas de Buenas Prácticas de 
Producción Agrícola, es decir, suma de las ponderaciones que tienen las preguntas e ítems. 
Capítulo 300: 
Sección 300ª, Pregunta 301, tienen circulado el código 1, con la siguiente ponderación por ítem: 
Ítem 1 con ponderación 0,03; Ítem 2 e Ítem 3 con ponderación 0,025 cada uno; Ítem 4, Ítem 6, Ítem 
13 e Ítem 14 con ponderación 0,015 cada uno; Ítem 5 e Ítem 7 con ponderación 0,02 cada uno; Ítem 
9, Ítem 10, Ítem 11 e Ítem 12 con ponderación 0,01 cada uno; Ítem 15 con ponderación 0,08; Ítem 16 
con ponderación 0,05; y el Ítem 17 con ponderación 0,05. 
Sección 300B, Preguntas 303, 304, 306, 308, 309, 310, 312 y 314 cuando tienen circulado el código 
1 toman la ponderación de 0,0075 por pregunta; Preguntas 305 y 311 cuando tienen circulado el 
código 1 toman la ponderación de 0,0375 por pregunta; Preguntas 307, 313 y 322 cuando tienen 
circulado el código 1 toman la ponderación de 0,015 por pregunta; Preguntas 315, 316, 317, 318 y 
324 cuando tienen circulado el código 1 toman la ponderación de 0,025 por pregunta; Pregunta 319 
cuando tiene circulado el código 1 toma la ponderación de 0,01; Pregunta 320 cuando tiene circulado 
el código 1 toma la ponderación de 0,035; Pregunta 321 cuando tiene circulado el código 1 toma la 
ponderación de 0,045; Pregunta 323 cuando tiene circulado el código 1 toma la ponderación de 0,04; 
Preguntas 327 y 328 cuando tienen circulado el código 1 toma la ponderación de 0,018 por pregunta; 
Pregunta 330 cuando tiene circulado el código 1 toma la ponderación de 0,005; Pregunta 325 cuando 
tiene circulado los códigos 1, 2, 3 y 4 toma la ponderación de 0,002 cada uno y cuando circula el 
código 5 toma la ponderación de 0,001; Pregunta 326 cuando tiene circulado el código 5 toma la 
ponderación 0,005; Pregunta 329 cuando tiene circulado el código 1 toma la ponderación de 0,003; 
cuando tiene circulado los códigos 2 y 3 toma la ponderación de 0,002 cada uno; y cuando tiene 
circulado los códigos 4, 5 y 6 toma la ponderación de 0,001 cada uno. 
 

Denominador: Número total de productores agropecuarios, que en el Capítulo 100, en la Pregunta 
102, tienen circulado solo el código 1 o los códigos 1 y 2. 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) – Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA) 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional. 
Departamental. 
 

 
 

Continúa… 
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0041 MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 
PRODUCTO: 3000065 ACTORES DE LA CADENA AGROALIMENTARIA APLICANDO BUENAS PRÁCTICAS DE 

PRODUCCIÓN, HIGIENE, PROCESAMIENTO, ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUCIÓN  
 
 
 
 

INDICADOR N° 3217 
                                                                                                                                                                                                                  Conclusión 

 

Nombre del Indicador PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE APLICAN BUENAS 
PRÁCTICAS AGRÍCOLAS 

Precisiones técnicas  

Se considera productor agrícola y agropecuario informado en temas de Buenas Prácticas de 
Producción Agrícola, a aquel que aplica métodos para minimizar la degradación, usa buenas 
prácticas para la labranza de la tierra y métodos de riego y hace buen uso de los insumos agrícolas 
(abonos, fertilizantes y plaguicidas). Este indicador del año 2014 no es comparable con los años 
anteriores, puesto que el cálculo es diferente.                                                      

Limitaciones 

 
De acuerdo a lo observado en las pruebas pilotos, son pocos los casos de los informantes que 
responden afirmativamente a todas las preguntas propuestas como exigencias para la construcción 
del indicador. 
 

Entidad del Programa Presupuestal 
 

Servicio Nacional de Sanidad Agraria – SENASA. 
Subdirección de Insumos Agrícolas y Subdirección de Inocuidad Agroalimentaria de DlAIA                                                                                                                             

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

 
Nombre:                                Teléfono:                           E-mail: 
Josué Carrasco Valiente      313-3323 Anexo 2121       jcarrasco@senasa.gob.pe 
Pedro Molina                        313-3323 Anexo 1405       pmolina@senasa.gob.pe 
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0041 MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 
PRODUCTO: 3000065 ACTORES DE LA CADENA AGROALIMENTARIA APLICANDO BUENAS PRÁCTICAS DE 

PRODUCCIÓN, HIGIENE, PROCESAMIENTO, ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUCIÓN 
 

INDICADOR N° 3218 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS/AS QUE APLICAN PRÁCTICAS 
PECUARIAS 

Objetivo Incrementar el número de productores agropecuarios que aplican Buenas Prácticas de Producción 
Pecuaria y contribuyen en la producción de alimentos sanos (inocuos) 

Definición conceptual Porcentaje de productores agropecuarios que realizan buenas prácticas de producción pecuaria. 

Población objetivo Productores pecuarios y agropecuarios. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de productores pecuarios y agropecuarios informados en temas de Buenas 
Prácticas de Producción Pecuaria, entre el número total de productores pecuarios y agropecuarios, 
por cien. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  PPAAIBPPP = ( (NPAAIBPPPNC + NPAAIBPPPC) / NTPPA ) * 100 

 
Variables 
 

 

NPAAIBPPPNC: Número de productores pecuarios y agropecuarios informados sobre buenas 
prácticas de producción pecuaria no condicionadas. 
NPAAIBPPPC: Número de productores pecuarios y agropecuarios informados sobre buenas 
prácticas de producción pecuaria condicionadas. 
NTPPA: Número total de productores pecuarios y agropecuarios. 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Productores pecuarios y agropecuarios informados en temas de Buenas Prácticas de 
Producción Pecuaria, es decir, suma de las ponderaciones que tienen las preguntas e ítems. 
Capítulo 500: 
Sección 500ª, Pregunta 501, tienen circulado el código 1, con la siguiente ponderación por ítem: 
Ítem 1, Ítem 2, Ítem 3, Ítem 4, Ítem 11, Ítem12 e Ítem 15 con ponderación 0,038 cada uno; Ítem 5, 
Ítem 8, Ítem 9 e Ítem 13 con ponderación 0,036 cada uno; Ítem 6 e Ítem 7 con ponderación 0,018 
cada uno; y el Ítem 10 con ponderación 0,05. 
Sección 500B, Preguntas 505, 507 y 511 cuando tienen circulado el código 1 toman la ponderación 
de 0,04 por pregunta; Pregunta 509 cuando tiene circulado el código 1 toma la ponderación de 0,06; 
Pregunta 502 cuando tiene circulado los códigos 1, 2, 3 y 4 toma la ponderación de 0,01 cada uno; 
Pregunta 503 cuando tiene circulado el código 1 toma la ponderación de 0,01; Pregunta 504 cuando 
tiene circulado los códigos 1 y 3 toma la ponderación de 0,015 cada uno; cuando tiene circulado los 
códigos 2 y 4 toma la ponderación de 0,02 cada uno; cuando tiene circulado el código 5 toma la 
ponderación de 0,004; Pregunta 506 cuando tiene circulado el código 1 en los ítems 1 y 2 toma la 
ponderación de 0,02 cada uno; Pregunta 508 cuando tiene circulado el código 1 en los ítems 1, 2 y 
3 toma la ponderación de 0,014 cada uno; Pregunta 510 cuando tiene circulado el código 1 en los 
ítems 1, 2 y 3 toma la ponderación de 0,014 cada uno; y Pregunta 512 cuando tiene circulado el 
código 1 en los ítems 1, 2 y 3 toma la ponderación de 0,014 cada uno. 
 

Denominador: Número total de productores pecuarios y agropecuarios, que en el Capítulo 100, en 
la Pregunta 102, tienen circulado solo el código 2 o los códigos 1 y 2. 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) – Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: Rural Departamental: 
Rural 

Precisiones técnicas  

Se considera productor pecuario y agropecuario informado en Buenas Prácticas de Producción 
Pecuaria, a aquel cuya aplicación de vacuna y/o medicamentos veterinarios fue recomendada por 
una persona competente (asesor de la casa comercial autorizada, médico veterinario o ingeniero 
zootecnista o personal del SENASA), fue adquirida en un lugar autorizado (establecimiento comercial 
autorizado), quién aplica la vacuna o medicamento veterinario es una persona competente (asesor 
de establecimiento comercial autorizado, médico veterinario, ingeniero zootecnista, personal del 
SENASA o un productor entrenado), lee la etiqueta, verifica su fecha de vencimiento, registro y 
condiciones de uso, respetando además la dosis indicada y el periodo de seguridad; conserva la 
vacuna bajo condiciones que permitan preservar las condiciones indicadas en la etiqueta. Además, 
el productor mantiene sus instalaciones en  condiciones adecuadas, realiza un manejo sanitario 
adecuado y brinda condiciones adecuadas de alimentación y agua a sus animales. 

Continúa. 
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0041 MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 
PRODUCTO: 3000065 ACTORES DE LA CADENA AGROALIMENTARIA APLICANDO BUENAS PRÁCTICAS DE 

PRODUCCIÓN, HIGIENE, PROCESAMIENTO, ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUCIÓN 
 

INDICADOR N° 3218 
Conclusión 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS/AS QUE APLICAN PRÁCTICAS 
PECUARIAS 

Precisiones técnicas 
Este indicador del año 2014 no es comparable con los años anteriores, puesto que el cálculo es 
diferente 

Limitaciones 
 
Ninguna. 
 

Entidad del Programa Presupuestal 
 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria – SENASA. 
Subdirección de Insumos Agrícolas y Subdirección de Inocuidad Agroalimentaria, de DlAIA. 
 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                          Teléfono:                                 E-mail: 
Josué Carrasco Valiente          313-3323 Anexo 2121        jcarrasco@senasa.gob.pe 
Pedro Molina                            313-3323 Anexo 1405        pmolina@senasa.gob.pe 
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0041 MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 
PRODUCTO: 3000065 ACTORES DE LA CADENA AGROALIMENTARIA APLICANDO BUENAS PRÁCTICAS DE 

PRODUCCIÓN, HIGIENE, PROCESAMIENTO, ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUCIÓN 
 

INDICADOR N°4 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE BUENAS PRÁCTICAS DE PRODUCCIÓN E HIGIENE QUE APLICAN  LOS 
PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS 

Objetivo Incrementar el número de productores agropecuarios que aplican Buenas Prácticas de Producción e 
Higiene y contribuyen en la producción de alimentos sanos (inocuos 

Definición conceptual Porcentaje de productores agropecuarios que realizan buenas prácticas de producción e higiene. 

Población objetivo 
 

Productores agropecuarios. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de productores agropecuarios que realizan buenas prácticas de producción e 
higiene, entre el total de productores agropecuarios, por cien. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula    PPAPABPPH = (NPAPABPPH) / NTPAPA) * 100 

 
Variables 
 

NPAPABPPH: Número de productores agropecuarios que realizan buenas prácticas de producción 
e higiene. 
NTPAPA: Número total de productores agropecuarios. 

Construcción del indicador  

Numerador: Productores agropecuarios informados en temas de Buenas Prácticas de Producción 
Agrícola, es decir, suma de las ponderaciones que tiene las preguntas e ítems. 
Capítulo 600, Preguntas 603, 604, y/o 608 cuando tienen circulado el código 1 toman la ponderación 
de 0,10 por pregunta; Pregunta 607 cuando tiene circulado el código 1 toma la ponderación de 0,13; 
Pregunta 601 cuando tiene circulado los códigos 1, 3 y 5 toma la ponderación de 0,01 cada uno; 
cuando tiene circulado el código 2 toma la ponderación de 0,04; cuando tiene circulado el código 
4 toma la ponderación de 0,03; Pregunta 602 cuando tiene circulado los códigos 1, 3 y 5 toma la 
ponderación de 0,01 cada uno; cuando tiene circulado el código 2 toma la ponderación de 0,05; 
cuando tiene circulado el código 4 toma la ponderación de 0,04; Pregunta 605 cuando tiene circulado 
el códigos 1 toma la ponderación de 0,08; cuando tiene circulado los códigos 2 y 3 toma la 
ponderación de 0,05 cada uno; cuando tiene circulado el código 4 toma la ponderación de 0,02; 
cuando tiene circulado los códigos 5 y 6 toma la ponderación de 0,01 cada uno; Pregunta 606 cuando 
tiene circulado los códigos 1, 3 y 4 toma la ponderación de 0,03 cada uno; cuando tiene circulado el 
código 2 toma la ponderación de 0,029; cuando tiene circulado el código 5 toma la ponderación de 
0,001; Pregunta 610 cuando tiene circulado los códigos 1, 3 y 4 toma la ponderación de 0,02 cada 
uno; cuando tiene circulado los códigos 2 y 5 toma la ponderación de 0,01 cada uno. 
 
Denominador: Número total de productores agropecuarios, que en el Capítulo 100, en la Pregunta 
102, tienen circulado solo el código 1, solo el código 2 o los códigos 1 y 2. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) – Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: Rural Departamental: 
Rural 

Precisiones técnicas  

Se considera productor agropecuario que realiza buenas prácticas de producción e higiene, a aquel 
que destina adecuadamente los residuos de sus cultivos y animales de crianza, conoce de la 
existencia de minas cerca de sus cultivos o animales, se encuentra informado en temas de 
contaminación de alimentos, conserva de forma adecuada los alimentos que produce, conoce sobre 
la trazabilidad de sus productos y cuenta con certificación de calidad. 
El indicador del año 2014 no es comparable con los años anteriores, puesto que el cálculo es 
diferente. 

Limitaciones 
De acuerdo a lo observado en las pruebas pilotos, son pocos los casos de los informantes que 
responden afirmativamente a todas las preguntas propuestas como exigencia para la construcción 
del indicador. 

Entidad del Programa Presupuestal Servicio Nacional de Sanidad Agraria – SENASA. 
Subdirección de Insumos Agrícolas y Subdirección de Inocuidad Agroalimentaria, de DlAIA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                   Teléfono:                                  E-mail                               
Josué Carrasco Valiente        313-3323 Anexo 2121        jcarrasco@senasa.gob.pe 
Pedro Molina                          313-3323 Anexo 1405        pmolina@senasa.gob.pe 
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0041 MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0041 EL MERCADO DE CONSUMIDORES CUENTA CON MAYOR DISPONIBILIDAD DE 

ALIMENTOS AGROPECUARIOS Y PIENSOS SANOS (INOCUOS). 
INDICADOR N° 3214 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE ALIMENTOS AGROPECUARIOS PRIMARIOS CONTAMINADOS EN 
ESTABLECIMIENTOS DE PROCESAMIENTO PRIMARIO, POR ENCIMA DEL LÍMITE PERMITIDO 
APROBADO POR EL CODEX ALIMENTARIUS. 

Objetivo Medir el nivel de contaminantes en alimentos agropecuarios primarios y piensos en el tiempo para 
establecer políticas de reducción de contaminación. 

Definición conceptual 

 

El indicador mide la reducción del porcentaje de alimentos contaminados, a partir de lo establecido 
para los límites máximo de residuos nacionales y por orden de prelación, por el Codex Alimentarius, 
Unión Europea y Autoridades Sanitarias de EE.UU. Es decir, se evalúan las muestras recogidas de 
alimentos agropecuarios primarios y se determinará si estas son inocuas o no. 
Este indicador se elabora a partir del grupo de alimentos que han sido identificados como no inocuos 
(porcentaje de muestras no conformes). 
 

Población objetivo 
 

Población Nacional 
 

 
Descripción operativa  
 

 

Se estima el porcentaje de contaminación en una canasta de alimentos seleccionada, de origen 
animal y origen vegetal, en distintos puntos de venta, en 10 ciudades con mayor población del país. 
El promedio de alimentos de origen vegetal por un lado y de origen vegetal por otro lado, 
contaminados, se pondera por el volumen de producción en campo, de cada alimento. 
 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  NCPN =   (AOA + AOV) / 2 

 
Variables 
 

AOA = nivel de contaminación promedio ponderado por alimento de origen animal AOV = nivel de 
contaminación promedio ponderado por alimento de origen vegetal (VPj) = volumen físico de 
producción por alimento de origen animal 
 (PCj)    = nivel de contaminación promedio por alimento de origen animal 
(NCPAj) = nivel de contaminación promedio ponderado por alimento de origen animal  
(VPk) = volumen físico de producción por alimento de origen vegetal 
(PCk)    = nivel de contaminación promedio por alimento de origen vegetal 
(NCPAk) = nivel de contaminación promedio ponderado por alimento de origen vegetal 
 

Construcción del indicador  

A. Selección del nivel de contaminante por alimento 
Seleccionar el nivel de contaminación más alto entre los dos grupos de contaminantes (contaminante 
por residuos químicos y por agentes microbiológicos), ya que representa el mayor riesgo. 
 

B. Nivel de contaminación ponderado, por alimento 
- Multiplicar el volumen físico de producción por alimento de origen animal (VPj), por el nivel de 
contaminación promedio por alimento de origen animal (PCj) para obtener el nivel de contaminación 
promedio ponderado por alimento de origen animal (NCPAj) 
- Multiplicar el volumen físico de producción por alimento de origen vegetal (VPk), por el nivel de 
contaminación promedio por alimento de origen vegetal (PCk) para obtener el nivel de contaminación 
promedio ponderado por alimento de origen vegetal (NCPAk).   

                                                     NCPA j = VP j* PC j 
                                                  NCPV K = VP K* PC K 
 

C. Nivel de contaminación promedio ponderado nacional en alimentos 
Promediar el nivel de contaminación promedio ponderado por alimento de origen animal (AOA) y el 
nivel de contaminación promedio ponderado por alimento de origen vegetal (AOV), para obtener el 
nivel de contaminación promedio nacional en alimentos (NCPN) 

Fuente de los datos Informe del monitoreo de residuos químicos y otros contaminantes en alimentos agropecuarios 
primarios – SENASA 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

El indicador será medido utilizando el Monitoreo de contaminantes a 25 alimentos seleccionados 
(limón, mandarina, naranja, mango, palto, espárrago, páprika, plátano, tomate, aceituna, uva, carne 
de: ave, bovino, ovino, caprino, porcino, camélido, cuy, leche cruda de bovino y miel de abeja) y dos 
piensos, en 10 departamentos priorizados (Piura, La Libertad, Lambayeque, Cajamarca, San Martín, 
Lima, Ica, Arequipa, Tacna y Puno). 
A partir de la Línea de Base del año 2013, se proyectará la reducción del nivel de contaminación en 
25 alimentos agropecuarios de producción y procesamiento primario, en 10 departamentos de 
importancia económica. 

Continúa… 
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0041 MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0041 EL MERCADO DE CONSUMIDORES CUENTA CON MAYOR DISPONIBILIDAD DE 

ALIMENTOS AGROPECUARIOS Y PIENSOS SANOS (INOCUOS). 
 

INDICADOR N°3214 
Conclusión 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE ALIMENTOS AGROPECUARIOS PRIMARIOS CONTAMINADOS EN 
ESTABLECIMIENTOS DE PROCESAMIENTO PRIMARIO, POR ENCIMA DEL LÍMITE PERMITIDO 
APROBADO POR EL CODEX ALIMENTARIUS. 

 

 
Contribuye a este resultado el incremento en el uso de buenas prácticas de producción, higiene 
procesamiento, almacenamiento y distribución de los actores de la cadena agroalimentaria y el 
incremento de los consumidores que exigen alimentos inocuos en el mercado. 
 

 
MUESTRA NO CONFORME: 
Para la evaluación de residuos de los ingredientes activos de medicamentos veterinarios y sus 
metabolitos y de los plaguicidas químicos de uso agrícola analizados, se ha tomado como referencia 
los límites máximos de residuos (LMR) establecidos. 
Se ha determinado una muestra no conforme, como aquella muestra que contiene, como resultado 
del análisis, algún residuo de ingrediente activo de plaguicida químico de uso agrícola o medicamento 
veterinario en usos no registrados por la Autoridad Nacional o contiene una cantidad de residuos de 
sustancia activa mayor al límite máximo de residuos (LMR) establecidos. 
 

Limitaciones 

 
Limitaciones: 
Del total de alimentos agropecuarios que se consumen, se evalúan 26 alimentos. 
El monitoreo de contaminantes en alimentos se efectúa en 10 regiones (de 25) del país. 
Falta de personal especializado en insumos agropecuarios e inocuidad agroalimentaria, en el ámbito 

nacional y analistas en los laboratorios de insumos agrarios, residuos tóxicos y microbiología de 
alimentos. 

Limitada capacidad analítica debido a falta de infraestructura, equipos, insumos en los laboratorios 
de insumos agrarios, residuos tóxicos y microbiología de alimentos. Aún no se cuenta con una red 
de laboratorios en el ámbito nacional, que agrupe a laboratorios del estado y privados. 

Escasa implementación de la cadena de frio para garantizar la condición de las muestras. 
El corto periodo de información con que se cuenta actualmente resulta insuficiente para establecer 

una proyección estadística confiable. 
Supuestos: 
La información utilizada para identificar los 26 alimentos agropecuarios primarios priorizados y las 

regiones seleccionadas proviene de fuentes estadísticas confiables. 
Disposición de los actores de la cadena agroalimentaria para aplicar las Buenas Prácticas de 

Producción (BPP) y Análisis de Peligros y Puntos Críticos de Control (HACCP). 
Disposición de los Gobiernos Regionales y Locales para ejercer las funciones de su competencia. 
Existe documentos técnicos normativos que establezca los lineamientos para el uso de insumos 

agrarios en los Programas y Proyectos de Sanidad Agraria. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Servicio Nacional de Sanidad Agraria – SENASA. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

 
Nombre:                                               Teléfono:                                      E-mail: 
Rodrigo F. Sarmiento LLamosas        313-3300 Anexo 2359            rsarmiento@senasa.gob.pe 
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CAPÍTULO 13   PROGRAMA PRESUPUESTAL 0042: APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HÍDRICOS PARA USO AGRARIO			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0042:

APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 
HÍDRICOS PARA USO AGRARIO





1	 Indicador Nº 2907:	 Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que cuentan con sistema de riego tecnificado	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0042 APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HÍDRICOS PARA USO AGRARIO 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0042 MEJORA DE LA EFICIENCIA DEL APROVECHAMIENTO DE LOS 

RECURSOS HÍDRICOS PARA USO AGRARIO 
INDICADOR N°2907 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS/AS QUE CUENTAN CON SISTEMA DE 
RIEGO TECNIFICADO 

Objetivo Determinar el porcentaje de productores agropecuarios que cuentan con sistema de riego tecnificado. 

Definición conceptual Porcentaje de productores agropecuarios que cuentan con sistema de riego tecnificado. 

Población objetivo 
 

Productores agropecuarios/as que cuentan con sistema de riego. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de productores agropecuarios que cuentan con un sistema de riego tecnificado 
y el número total de productores agropecuarios que cuentan con sistema de riego; por cien. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  PPACSRT =𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 X 100 

 
Variables 
 

 

NPACSRT: Número de productores/as agropecuarios/as que cuentan con sistema de riego 
tecnificado. 
 

NPACSR: Número de productores/as agropecuarios/as que cuentan con sistema de riego. 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Número de productores agropecuarios que cuentan con sistema de riego tecnificado, 
es decir que en el Capítulo 200, Sección 200ª, Pregunta 212 tengan anotado alguno de los códigos 
del 2 al 7 y en la Pregunta 213, tengan anotado alguno de los códigos del 1 al 6 en al menos uno de 
los cultivos cosechados. 
 

Denominador: Número de productores agropecuarios que aplican riego, es decir que en el Capítulo 
100, Pregunta 102, tienen registrado solo el código 1 o los códigos 1 y 2; Capítulo 200, Sección 200ª, 
Pregunta 202, tienen registrado el código 1 y en la Pregunta 212 tienen registrado alguno de los 
códigos del 2 al 7 en al menos uno de los cultivos cosechados. 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) – Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional. 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

 
Se consideran productores agropecuarios que cuentan con sistema de riego tecnificado, a aquellos 
que disponen de un sistema de riego por exudación, goteo, aspersión, microaspersión, 
multicompuertas, o mangas, en al menos uno de los cultivos cosechados. 
El sistema de riego por gravedad no es considerado como un sistema de riego tecnificado. (En la 
Sección 200ª, Pregunta 213, código 7). 
 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Agricultura y Riego - MINAGRI. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                          Teléfono:                                      E-mail: 
Cirila Vivanco                                       -                                             cvivanco@minagri.gob.pe                                                    
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0042 APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HÍDRICOS PARA USO AGRARIO 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0042 MEJORA DE LA EFICIENCIA DEL APROVECHAMIENTO DE LOS  

RECURSOS HÍDRICOS PARA USO AGRARIO 
 

INDICADOR N°4101 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  SUPERFICIE AGRÍCOLA BAJO RIEGO TECNIFICADO 

Objetivo Determinar la superficie agrícola bajo riego tecnificado. 

Definición conceptual Superficie agrícola bajo riego tecnificado. 

Población objetivo Unidades agropecuarias con superficie agrícola bajo riego tecnificado. 
 
Descripción operativa  
 

Superficie agrícola bajo riego tecnificado. 

Unidad de medida Hectárea (ha). 

 
Fórmula    𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 = ∑ 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁

𝑖𝑖𝑖𝑖  

 
Variables 
 

TSABRT: Total de superficie agrícola bajo riego tecnificado. 
SABRTi: en el número de hectáreas bajo riego tecnificado del productor i. 
N: es el número total de unidades agropecuarias con riego tecnificado. 

Construcción del indicador  

Se consideran todas las unidades agropecuarias que durante los últimos 12 meses tuvieron superficie 
bajo riego tecnificado en al menos uno de los cultivos cosechados. 
Suma de la superficie que se encuentran bajo riego tecnificado, es decir que en el Capítulo 200, 
Sección 200ª, Pregunta 217, cuando en Mla pregunta 213 tienen registrado el código 1, 2, 3, 4, 5 o 6 
en al menos uno de los cultivos cosechados. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) – Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 
Departamental. 

Precisiones técnicas  

 

Se considera una superficie bajo riego tecnificado, a aquella que cuenta con un sistema de riego por 
exudación, goteo, aspersión, en al menos uno de los cultivos cosechados. 
La alternativa 8 (Otro) de la Pregunta 213, no se considera como riego tecnificado porque 
corresponde a riego por gravedad. 
 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Agricultura y Riego - MINAGRI. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                                       Teléfono:                                            E-mail: 
Cirila Vivanco                                                      -                                       cvivanco@minagri.gob.pe 
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0042 APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HÍDRICOS PARA USO AGRARIO 

PRODUCTO: 3000528 PRODUCTORES/AS AGRARIOS/AS CON COMPETENCIAS PARA EL APROVECHAMIENTO DEL 
RECURSO HÍDRICO PARA USO AGRARIO 

 

INDICADOR N°4 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE CUENTAN CON SISTEMA 
DE RIEGO Y REALIZAN PRÁCTICAS ADECUADAS DE RIEGO SEGÚN SUS CULTIVOS Y 
TIERRAS 

Objetivo Determinar el porcentaje de productores/as agropecuarios/as que cuentan con sistema de riego, y 
realizan prácticas adecuadas de riego. 

Definición conceptual Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que cuentan con sistema de riego, y realizan 
prácticas adecuadas de riego. 

Población objetivo Productores/as agropecuarios/as que cuentan con sistema de riego. 

Descripción operativa 
Cociente del número de productores agropecuarios que cuentan con sistema de riego, y realizan 
prácticas adecuadas de riego entre el número total de productores agropecuarios que cuentan con 
sistema de riego; por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁
𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  X 100 

Variables 
NPACSRRPAR: Número de productores agropecuarios que cuentan con sistema de riego y realizan 
prácticas adecuadas de riego. 
NTPACSR: Número total de productores agropecuarios que cuentan con sistema de riego. 

Construcción del indicador 

 

Numerador: Número de productores agropecuarios que cuentan con sistema de riego, y realizan 
prácticas adecuadas de riego, es decir que en el Capítulo 200, Sección 200ª, Pregunta 213, tienen 
registrado alguno de los códigos del 1 al 8 y que en el Capítulo 300, Sección 300ª, Pregunta 301, 
Ítem 11, 12 tienen registrado el código 1, además en los Ítem 09, 10 o 12ª tienen registrado el código 
1 en al menos uno de ellos. 
 

Denominador: Número de productores agropecuarios que cuentan con sistema de riego, es decir 
que en el Capítulo 100, Pregunta 102 tienen registrado solo el código 1 o los códigos 1 y 2; Capítulo 
200, Sección 200ª, Pregunta 202, tienen registrado el código 1 y en la Pregunta 213, tienen registrado 
alguno de los códigos del 1 al 8 en al menos uno de los cultivos cosechados. 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) – Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA) 

Periodicidad de los datos Anual 

Nivel de inferencia 
 

Nacional. 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas 

 

Se consideran productores agropecuarios que cuentan con un sistema de riego y realizan prácticas 
adecuadas de riego, cuando de acuerdo a su sistema de riego (gravedad o tecnificado) efectúan 
acciones tales como: medir la cantidad de agua que ingresa a su parcela, realizar el mantenimiento 
de los sistemas de riego, además; determinar la cantidad de agua que necesitan sus cultivos, 
determinar cada cuanto tiempo debe regar su cultivo o realizan análisis de agua. 
 

Limitaciones  Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Agricultura y Riego - MINAGRI. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                                              Teléfono:                                      E-mail: 
Cirila Vivanco                                                            -                                   cvivanco@minagri.gob.pe 
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CAPÍTULO 14   PROGRAMA PRESUPUESTAL 0046: ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACIÓN RURAL			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0046:

ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACIÓN 
RURAL





1	 Indicador Nº 1:	 Porcentaje de viviendas particulares que tienen acceso a la energía eléctrica mediante red pública	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0046 ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACIÓN RURAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0046 POBLACIÓN RURAL, AISLADA Y DE FRONTERA CON  

COBERTURA DE SERVICIO ELÉCTRICO 
 

INDICADOR N°1 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE VIVIENDAS PARTICULARES QUE TIENE ACCESO A LA ENERGÍA 
ELÉCTRICA MEDIANTE RED PÚBLICA 

Objetivo Determinar el porcentaje de viviendas con acceso a la energía eléctrica mediante red pública. 

Definición conceptual Porcentaje de viviendas particulares que tienen acceso a la energía eléctrica mediante red pública 

Población objetivo Viviendas particulares. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de viviendas con acceso a energía eléctrica mediante red pública y el total de 
viviendas particulares, por cien. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  CE =𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

TVAE: Total de Viviendas Particulares con acceso a la energía eléctrica mediante red pública. 
 
TVP: Total de Viviendas Particulares. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de viviendas con acceso a energía eléctrica mediante red pública, es decir, en el 
Capítulo 100 Características de la vivienda y del hogar, Tema: Electrificación, Pregunta 109 ¿La 
vivienda tiene energía eléctrica mediante red pública?, tiene circulado el código 1(Si). 
 

Denominador: Total de viviendas particulares, es decir, en la Carátula del Cuestionario ENAPRES 
01.A y ENAPRES 01.B, pregunta 11: Hogar N°, se selecciona a los hogares registrados con el 
número 1. 

Fuente de los datos 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional urbano, nacional rural. 
Departamental: departamental urbano, departamental rural. 

Precisiones técnicas  

Se considera ámbito rural a aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. 
Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 2000 habitantes. 
Precisiones técnicas Vivienda particular es aquella destinada para ser habitada por una o más 
personas, con vínculo consanguíneo o sin él, que viven bajo normas de convivencia familiar, la 
vivienda particular puede alojar a un máximo de 5 hogares. 
El indicador del año 2015 es comparable con los años 2014 a 2010. 

Limitaciones Este indicador puede ser sobreestimado ya que solo se pregunta al jefe del hogar principal y no se 
verifica su fuente. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Energía y Minas - Dirección General de Electrificación Rural - DGER 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

 
Nombre:                                           Teléfono:                                     E-mail: 
Rubén Aquino Albino                        4111100                                    raquino@minem.gob.pe 
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0046 ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACIÓN RURAL 
PRODUCTO: 3000626 HOGAR CON SUMINISTRO ELÉCTRICO EN EL ÁMBITO RURAL 

 
INDICADOR N°2980 

 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE VIVIENDAS QUE EN EL MES ANTERIOR HAN TENIDO INTERRUPCIONES 
O CORTES DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

Objetivo Determinar el porcentaje de viviendas que en el mes anterior han tenido interrupciones en el servicio 
de energía eléctrica mediante red pública. 

Definición conceptual Porcentaje de viviendas particulares que en el mes anterior han tenido interrupciones en el servicio 
de energía eléctrica mediante red pública. 

Población objetivo Viviendas particulares que tienen acceso a la energía eléctrica mediante red pública. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de viviendas con acceso a energía eléctrica mediante red pública que en el 
último mes han tenido interrupciones en el servicio y el total de viviendas particulares con acceso al 
servicio de energía eléctrica mediante red pública, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  

PTVAETI =𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 
 

 
Variables 
 

TVAETI: Total de viviendas con acceso al servicio de energía eléctrica mediante red pública y que 
han tenido interrupciones en el último mes. 
TVAE: Viviendas con servicio de energía eléctrica mediante red pública. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de viviendas con acceso a energía eléctrica mediante red pública, que en el último 
mes han tenido interrupciones o cortes en el servicio, es decir, en el Capítulo 100 Características de 
la vivienda y del hogar, Tema Electrificación, Pregunta 109 ¿La vivienda tiene energía eléctrica 
mediante red pública?, tiene circulado el código 1 (Sí) y en la pregunta 111ª El mes anterior ..., la 
vivienda ¿Ha tenido interrupciones o cortes en la energía eléctrica? tiene circulado el código 1 (Sí). 
 

Denominador: Total de viviendas con acceso al servicio de energía eléctrica, es decir, en el Capítulo 
100, Tema Electrificación, Pregunta 109 tiene circulado el código 1 (Sí). 

Fuente de los datos 
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional urbano, nacional rural. 
Departamental: departamental urbano, departamental rural. 

Precisiones técnicas  

Se considera ámbito rural a aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. 
Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 2000 habitantes. 
Vivienda particular es aquella destinada para ser habitada por una o más personas, con vínculo 
consanguíneo o sin él, que viven bajo normas de convivencia familiar, la vivienda particular puede 
alojar a un máximo de 5 hogares. 
El indicador del año 2015 es comparable con el año 2014. 

Limitaciones 

 
La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de los 
informantes, por lo cual, puede no ser una medición muy precisa, al no estar aquellos atentos todo el 
tiempo a la continuidad del servicio. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Energía y Minas - Dirección General de Electrificación Rural - DGER 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                           Teléfono:                                   E-mail: 
Rubén Aquino Albino                      4111100                              raquino@minem.gob.pe 
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0046 ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACIÓN RURAL 
PRODUCTO: 3000626 HOGAR CON SUMINISTRO ELÉCTRICO EN EL ÁMBITO RURAL 

 
INDICADOR N°2979 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE VIVIENDAS QUE TIENEN ACCESO A LA ENERGÍA ELÉCTRICA MEDIANTE 
RED PÚBLICA TODOS LOS DÍAS DE LA SEMANA 

Objetivo Determinar las viviendas que cuentan con el servicio de energía eléctrica mediante red pública todos 
los días de la semana. 

Definición conceptual Porcentaje de viviendas que cuentan con el servicio de energía eléctrica mediante red pública todos 
los días de la semana. 

Población objetivo Viviendas particulares que tienen acceso a la energía eléctrica mediante red pública. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de viviendas con acceso a energía eléctrica mediante red pública todos los días 
de la semana y el total de viviendas que cuentan con servicio de energía eléctrica. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula     𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

TVAETD: Viviendas con acceso al servicio de energía eléctrica por red pública durante todos los 
días de la semana. 
TVAE: Viviendas con acceso al servicio de energía eléctrica mediante red pública. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de viviendas con acceso a la energía eléctrica toda la semana, es decir, en el 
Capítulo 100 Características de la vivienda y del hogar, Tema: Electrificación, Pregunta 109 ¿La 
vivienda tiene energía eléctrica mediante red pública?, tiene circulado el código 1 (Sí), en la pregunta 
110ª ¿La vivienda tiene acceso al servicio de energía eléctrica por red pública todos los días 
de la semana?, tiene registrado el código 1 (Sí)  
Denominador: Total de viviendas con servicio de energía eléctrica, es decir, en el Capítulo 100, 
pregunta 109 
¿La vivienda tiene energía eléctrica mediante red pública?, tiene circulado el código 1(Sí). 

Fuente de los datos 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales  (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional urbano, nacional rural. 
Departamental: departamental urbano, departamental rural. 

Precisiones técnicas  

Se considera ámbito rural a aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. Se considera 
ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 2000 habitantes. 
Vivienda particular es aquella destinada para ser habitada por una o más personas, con vínculo 
consanguíneo o sin él, que viven bajo normas de convivencia familiar, la vivienda particular puede 
alojar a un máximo de 5 hogares. 
El indicador del año 2015 es comparable con el año 2014. 

Limitaciones 
La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de los 
informantes, por lo cual, puede no ser una medición muy precisa, al no estar aquellos atentos todo el 
tiempo a la continuidad del servicio. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio del Interior – Dirección Antidrogas PNP y Unidades de Organización de la Policía 
Nacional del Perú. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                             Teléfono:                               E-mail: 
Rubén Aquino Albino                          4111100                            raquino@minem.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES E 

INFORMACIÓN ASOCIADOS 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS  

DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS 
 

INDICADOR N°1 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE SE ENCUENTRA 
SATISFECHA CON EL SERVICIO DE INTERNET EN CABINA PÚBLICA 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población rural que se encuentra satisfecha con el servicio de internet 
en cabina pública. 

Definición conceptual Porcentaje de la población rural de 12 y más años de edad que se encuentra satisfecha con el servicio 
de internet en cabina pública. 

Población objetivo Población del ámbito rural de 12 y más años de edad que usó el servicio de internet en cabina pública 
en su Cociente  de  la  centro poblado. 

 
Descripción operativa  
 

Población rural de 12 y más años de edad que está satisfecha con el servicio de internet en cabina 
pública y el total de la población del ámbito rural de 12 y más años de edad que usó el servicio en su 
centro poblado, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PPS_IC=(𝑃𝑃𝑃𝑃𝑆𝑆𝑆𝑆𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼)𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 * 100 

 
Variables 
 

PS_IC: Población de 12 y más años de edad satisfecha con el servicio de internet en cabina pública. 
PRUIC: Total de la población rural de 12 y más años de edad que usó el servicio de internet en cabina 
pública en su centro poblado. 

Construcción del indicador  

Numerador: Población rural (residentes habituales) de 12 y más años de edad satisfechos con el 
servicio de Internet en cabina pública, es decir, en el Capítulo 500 Telecomunicación, Pregunta 509: 
¿Cómo califica Ud. el servicio de internet en la cabina pública de su centro poblado?, tiene registrado 
el código 4 (Bueno) o el código 5 (Muy bueno). 
 

Denominador: Población rural (residentes habituales) de 12 y más años de edad que usó el servicio 
de internet en cabina pública en su centro poblado, es decir, en el Capítulo 500 Telecomunicación, 
Pregunta 502: En el mes anterior ¿Ha utilizado el servicio de internet? tiene registrado el código 1 
(Sí) y en la Pregunta 503: En el mes anterior ¿El servicio de internet lo usó en?, tiene registrado el 
código 1 (Cabina pública) y en la Pregunta 508: En el mes anterior ¿El servicio de internet en la 
cabina pública lo utilizó en?, tiene registrado el código 1 (Su centro poblado) o 3 (Su centro poblado 
y en otro centro poblado). 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales  (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 
 

Precisiones técnicas  Se considera ámbito rural, aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. 
Este indicador del año 2015 será comparable con el indicador de los años 2014, 2013, 2012 y 2011. 

Limitaciones 

Una limitación del indicador es el grado de subjetividad de la información sobre satisfacción de los 
usuarios, ya que las respuestas se basan en su percepción general sobre distintos aspectos del 
servicio. En este sentido, es una limitación dado que para un servicio idéntico dos personas pueden 
tener diferente valoración por la calidad. 
 

El supuesto principal es que el usuario revela su verdadero grado de satisfacción y que además hace 
uso constante del servicio de internet en cabina pública, es decir conoce y le interesan sus 
características. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Secretaría Técnica del FITEL. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                                     Teléfono:                            E-mail: 
Gisella Chiang Ma                                      -                                        gchiang@mtc.gob.pe 
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES E 
INFORMACIÓN ASOCIADOS 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE  
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS 

 
INDICADOR N°2 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE SE ENCUENTRA 
SATISFECHA CON EL SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población rural se encuentra satisfecho con el servicio de telefonía 
móvil. 

Definición conceptual Porcentaje de la población rural de 12 y más años de edad que se encuentra satisfecha con el servicio 
de telefonía móvil. 

Población objetivo Población del ámbito rural de 12 y más años de edad que usó el servicio de telefonía móvil, en su 
centro poblado 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población rural de 12 y más años de edad que está satisfecha con el servicio de 
telefonía móvil y el total de la población del ámbito rural de 12 y más años de edad que usó el servicio 
en su centro poblado, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PPS_TM =(𝑃𝑃𝑃𝑃𝑆𝑆𝑆𝑆_𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇)𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃  * 100 

 
Variables 
 

PS_TM: Población de 12 y más años de edad satisfecha con el servicio de telefonía móvil. 
PRUTM: Total de la población rural de 12 y más años de edad que usó el servicio de telefonía móvil 
en su centro poblado. 

Construcción del indicador  

Numerador: Población rural (residentes habituales) de 12 y más años de edad satisfecha con el 
servicio de telefonía móvil, es decir, en el Capítulo 500 Telecomunicación, Pregunta 536: ¿Cómo 
califica Ud. el servicio de telefonía celular en su centro poblado?, tiene registrado el código 4 (Bueno) 
o el código 5 (Muy bueno). 
Denominador: Población rural (residentes habituales) de 12 y más años de edad que usó el servicio 
de telefonía móvil en su centro poblado, es decir, en el Capítulo 500 Telecomunicación, Pregunta 
530: En el mes anterior ¿Utilizó el teléfono celular?, tiene registrado el código 1 (Sí) y en la Pregunta 
535: En el mes anterior ¿El teléfono celular lo utilizó en...?, tiene registrado el código 1 (Su centro 
poblado) o 3 (Su centro poblado y en otro centro poblado). 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Información (INEI) – Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 
 

Precisiones técnicas  

 

Se considera ámbito rural, aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. 
Se percibiría una mejora de la calidad del servicio de telefonía móvil a medida que la proporción de 
personas satisfechas con este servicio aumente en cada periodo de medición. Este indicador del año 
2015 será comparable con el indicador de los años 2014, 2013, 2012 y 2011. 
 

Limitaciones 

 
Una limitación del indicador es el grado de subjetividad de la información sobre satisfacción de los 
usuarios, ya que las respuestas se basan en su percepción general sobre distintos aspectos del 
servicio. En este sentido, es una limitación dado que para un servicio idéntico dos personas pueden 
tener diferente valoración por la calidad. 
El supuesto principal es que el usuario revela su verdadero grado de satisfacción y que además hace 
uso constante del servicio de telefonía móvil, es decir conoce y le interesan sus características. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Secretaría Técnica del FITEL. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

Nombre:                                        Teléfono:                       E-mail: 
Gisella Chiang Ma                          -                                gchiang@mtc.gob.pe 
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES E 
INFORMACIÓN ASOCIADOS 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS 

 
 

INDICADOR N°3 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 12 Y  MAS AÑOS DE EDAD QUE SE ENCUENTRA 
SATISFECHA CON EL SERVICIO DE TELEFONÍA PÚBLICA 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población rural que se encuentra satisfecha con el servicio de telefonía 
pública. 

Definición conceptual Porcentaje de la población rural de 12 y más años de edad que se encuentra satisfecha con el servicio 
de telefonía móvil. 

Población objetivo Población del ámbito rural de 12 y más años de edad que usó el servicio de telefonía pública en su 
centro poblado 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población rural de 12 y más años de edad que está satisfecha con el servicio de 
telefonía pública y el total de la población del ámbito rural de 12 y más años de edad que usó el 
servicio en su centro poblado, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PPS_TP =(𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃_𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇)𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃  * 100 

 
Variables 
 

PS_TP: Población de 12 y más años de edad satisfecha con el servicio de telefonía pública. 
PRUTP: Total de la población rural de 12 y más años edad que usó el servicio de telefonía pública 
en su centro poblado. 

Construcción del indicador  

Numerador: Población rural (residentes habituales) de 12 y más años de edad satisfecha con el 
servicio de telefonía pública, es decir, en el Capítulo 500 Telecomunicación, Pregunta 523: ¿Cómo 
califica Ud. el servicio de telefonía pública de su centro poblado? tiene registrado el código 4 (Bueno) 
o el código 5 (Muy bueno). 
 

Denominador: Población rural (residentes habituales) de 12 y más años de edad que usó el servicio 
de telefonía pública en su centro poblado, es decir, en el Capítulo 500 Telecomunicación, Pregunta 
517: El mes anterior... ¿Utilizó el teléfono público? Tiene registrado el código 1 (Sí) y en la Pregunta 
522: En el mes anterior... ¿El teléfono público lo utilizó en?, tiene registrado el código 1 (Su centro 
poblado) o 3 (Su centro poblado y en otro centro poblado). 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Información (INEI) – Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional rural. 
Departamental: departamental rural. 

Precisiones técnicas  Se considera ámbito rural, aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. Este indicador 
del año 2015 será comparable con el indicador de los años 2014, 2013, 2012 y 2011. 

Limitaciones 

Una limitación del indicador es el grado de subjetividad de la información sobre satisfacción de los 
usuarios, ya que las respuestas se basan en su percepción general sobre distintos aspectos del 
servicio, en este sentido, es una limitación dado que para un servicio idéntico dos personas pueden 
tener diferente valoración por la calidad. 
 

El supuesto principal es que el usuario revela su verdadero grado de satisfacción y que además hace 
uso constante del servicio de telefonía pública, es decir conoce y le interesan sus características. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Secretaría Técnica del FITEL. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                      Teléfono:                   E-mail: 
Gisella Chiang Ma                        -                              gchiang@mtc.gob.pe 
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES E 
INFORMACIÓN ASOCIADOS 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS  
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS 

 
INDICADOR N° 4 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES QUE TIENEN ACCESO AL MENOS A UN TIPO DE SERVICIO 
PÚBLICO DE TELECOMUNICACIÓN 

Objetivo Determinar el porcentaje de hogares rurales con acceso al menos a un servicio público de 
telecomunicaciones. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares rurales con acceso al menos a un servicio público de telecomunicaciones. 

Población objetivo Hogares del ámbito rural 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de los hogares con acceso a por lo menos un servicio público de telecomunicaciones y el 
total de hogares del ámbito rural, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula     PH_AMUSPT = 𝐻𝐻𝐻𝐻_𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

H_AMUSPT: Hogares rurales que acceden al menos un servicio público de Telecomunicaciones. 
THR : Total de hogares rurales 

Construcción del indicador  

Numerador: Hogares rurales que acceden al menos a un servicio público de telecomunicaciones, es 
decir, en el Capítulo 100 Características de la vivienda y del hogar, Preguntas: 123, 124, 125 y 157: 
¿En su centro poblado existe el servicio de internet en cabinas públicas?, ¿En su centro poblado 
existen instalaciones para brindar el servicio de telefonía pública?, ¿En su centro poblado existe señal 
de telefonía celular? y ¿Su hogar tiene el servicio de telefonía fija domiciliaria?, tienen registrado al 
menos en una de ellas el código 1 (Sí). 
 

Denominador: Total de hogares rurales. 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 

Precisiones técnicas  

Se considera ámbito rural, aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. 
Se considera que en un hogar acceden al por lo menos a un servicio público de telecomunicaciones, 
si el informante (jefe del hogar) responde que accede en su localidad al menos a un servicio público 
de telecomunicaciones. 
Este indicador del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Secretaría Técnica del FITEL. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                                   Teléfono:                                 E-mail: 
Gisella Chiang Ma                                    -                                           gchiang@mtc.gob.pe 
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES E 
INFORMACIÓN ASOCIADOS 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS  
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS 

INDICADOR N° 5 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES QUE TIENEN ACCESO AL SERVICIO DE TELEFONÍA FIJA 
DOMICILIARIA 

Objetivo Determinar el porcentaje de hogares rurales que cuentan con el servicio de teléfono fijo domiciliario. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares que tienen acceso al servicio de telefonía fija domiciliaria. 

Población objetivo Hogares del ámbito rural. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente de los hogares con servicio de teléfono fijo domiciliario y el total de hogares del ámbito rural, 
por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PH_TFD = 𝐻𝐻𝐻𝐻_𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝐻𝐻𝐻𝐻𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

H_TFD: Hogares rurales con servicio de teléfono fijo domiciliario. 
THR: Total de hogares rurales. 

Construcción del indicador  

Numerador: Hogares rurales que tienen el servicio de telefonía fija domiciliaria, es decir, en el 
Capítulo 100 Características de la vivienda y del hogar, Pregunta 157: ¿Su hogar tiene el servicio de 
telefonía fija domiciliaria?, tiene registrado el código 1 (Sí). 
 

Denominador: Total de hogares rurales. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales  ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 
 

Precisiones técnicas  
Se considera ámbito rural, aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. 
Se considera que un hogar cuenta con el servicio de telefonía fija domiciliaria si el informante (jefe 
del hogar) responde que tiene el servicio de teléfono fijo en su domicilio. 
El indicador del año 2015 será comparable con los años 2014, 2013, 2012, 2011 y 2010. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Secretaría Técnica del FITEL. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                       Teléfono:                              E-mail: 
Gisella Chiang Ma                          -                                    gchiang@mtc.gob.pe 
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES E 
INFORMACIÓN ASOCIADOS 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS  
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS 

 
INDICADOR N°6 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES QUE NO ACCEDEN A NINGÚN SERVICIO PÚBLICO DE  
TELECOMUNICACIONES 

Objetivo Determinar el porcentaje de hogares rurales que no aceden a ningún servicio público de 
telecomunicaciones. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares rurales que no acceden a ningún servicio público de telecomunicaciones. 

Población objetivo Hogares del ámbito rural.   

 
Descripción operativa  
 

Cociente de los hogares que no acceden a ningún servicio público de telecomunicaciones y el total 
de hogares del ámbito rural, por cien 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PH_NASPT = 𝐻𝐻𝐻𝐻_𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

H_NASPT: Hogares rurales que no acceden a ningún servicio público de Telecomunicaciones. 
THR : Total de hogares rurales 

Construcción del indicador  

Numerador: Hogares rurales que no aceden a ningún servicio público de telecomunicaciones, es 
decir, en el Capítulo 100 Características de la vivienda y del hogar, Preguntas: 123, 124, 125 y 157: 
¿En su centro poblado existe el servicio de internet en cabinas públicas?, ¿En su centro poblado 
existen instalaciones para brindar el servicio de telefonía pública?, ¿En su centro poblado existe 
señal de telefonía celular? y ¿Su hogar tiene el servicio de telefonía fija domiciliaria?, tienen registrado 
en todas las preguntas el código 2 (No). 
 

Denominador: Total de hogares rurales. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Información (INEI) – Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 
 

Precisiones técnicas  

Se considera ámbito rural, aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. 
Se considera que en un hogar no acceden a ningún servicio público de telecomunicaciones, si el 
informante (jefe del hogar) responde que no accede en su localidad a ningún servicio público de 
telecomunicaciones. 
Este indicador del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Secretaría Técnica del FITEL. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

 
Nombre:                                                     Teléfono:                                        E-mail: 
Gisella Chiang Ma                                          -                                                 gchiang@mtc.gob.pe 
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES E 
INFORMACIÓN ASOCIADOS 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS  
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS 

 
INDICADOR N°7 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN QUE TIENE ACCESO AL SERVICIO DE TELEFONÍA 
PÚBLICA EN SU LOCALIDAD 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población rural con acceso al servicio de telefonía pública. 

Definición conceptual Porcentaje de la población que tiene acceso al servicio de telefonía pública en su localidad. 

Población objetivo Población del ámbito rural. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población con acceso al servicio de telefonía pública en su localidad y el total de 
población del ámbito rural, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PPATP =𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

PATP: Población con acceso al servicio de telefonía pública. 
TPR: Total de población rural. 

Construcción del indicador  

Numerador: Población rural (residentes habituales) que tiene acceso al servicio de telefonía pública, 
es decir, en el Capítulo 100 Características de la vivienda y del hogar, Pregunta 124: ¿En su centro 
poblado existen instalaciones para brindar el servicio de telefonía pública?, tiene registrado el código 
1 (Sí). 
 

Denominador: Total de la población rural (residentes habituales). 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Información (INEI) – Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 

Precisiones técnicas  
Se considera ámbito rural, aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. 
Se considera población con acceso a telefonía pública en su localidad si el informante jefe del hogar 
responde que si tiene acceso en su localidad al servicio de telefonía pública. 
El indicador del año 2015 será comparable con los años 2014, 2013, 2012, 2011 y 2010. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Secretaría Técnica del FITEL. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                                            Teléfono:                                 E-mail: 
Gisella Chiang Ma                                                  -                                         gchiang@mtc.gob.pe 
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES E 
INFORMACIÓN ASOCIADOS 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS  
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS 

 
 

INDICADOR N°8 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PROPORCIÓN DE LA POBLACIÓN CON ACCESO AL SERVICIO DE INTERNET 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población rural que tiene acceso al servicio de internet. 

Definición conceptual Determinar el porcentaje de la población rural que tiene acceso al servicio de internet. 

Población objetivo Población del ámbito rural. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población con acceso al servicio de internet en cabina pública en su localidad y el total 
de la población del ámbito rural  por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PPAI =𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃 * 100 

 
Variables 
 

PAI: Población con acceso al servicio de internet. 
TPR: Total de población rural. 

Construcción del indicador  

Numerador: Población rural (residentes habituales) que tiene acceso al servicio de internet en cabina 
pública, es decir, en el Capítulo 100 Características de la vivienda y del hogar, Pregunta 123 ¿En su 
centro poblado existe el servicio de internet en cabinas públicas? tiene registrado el código 1 (Sí). 
 
Denominador: Total de la población rural (residentes habituales). 

Fuente de los datos 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales  (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 

Precisiones técnicas  
Se considera ámbito rural, aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. 
Se considera población con acceso al servicio de internet si el informante, jefe/a del hogar, responde 
que si tiene el servicio de internet en cabina pública en su localidad. 
Este indicador del año 2015 será comparable con los años 2014, 2013, 2012, 2011 y 2010. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Secretaría Técnica del FITEL 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                                         Teléfono:                                  E-mail                               
Gisella Chiang Ma                                                   -                                      gchiang@mtc.gob.pe 
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES E 
INFORMACIÓN ASOCIADOS 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS  
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS 

 
INDICADOR N°9 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DELA POBLACIÓN QUE TIENE COBERTURA DEL SERVICIO DE TELEFONÍA 
MÓVIL EN SU LOCALIDAD 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población rural que tiene cobertura del servicio de telefonía móvil. 

Definición conceptual Porcentaje de la población rural que tiene cobertura del servicio de telefonía móvil en su localidad. 

Población objetivo Población del ámbito rural. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población con cobertura del servicio de telefonía móvil en su localidad y el total de la 
población del ámbito rural, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PPCTM =𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

PCTM: Población con cobertura de telefonía móvil. 
TPR : Total de población rural (residentes habituales). 

Construcción del indicador  

Numerador: Población rural (residentes habituales), que tiene cobertura del servicio de telefonía 
móvil, es decir, en el Capítulo 100 Características de la vivienda y del hogar, Pregunta 125: ¿En su 
centro poblado existe señal de telefonía celular? tiene registrado el código 1 (Sí) y en la Pregunta 
126: ¿Tiene que salir de su vivienda para encontrar señal? tiene registrado el código 2 (No). 
 

Denominador: Total de la población rural (residentes habituales). 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 

Precisiones técnicas  

Se considera ámbito rural, aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. 
Se considera población con cobertura de telefonía móvil si el informante jefe/a del hogar responde 
que en su localidad existe señal de telefonía móvil y además no tiene que salir de su vivienda para 
encontrar dicha señal. 
El indicador del año 2015 será comparable con los años 2014, 2013, 2012 y 2011. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Secretaría Técnica del FITEL 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                                       Teléfono                                        E-mail: 
Gisella Chiang                                                   -                                               gchiang@mtc.gob.pe 
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES E 
INFORMACIÓN ASOCIADOS 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 
 DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS 

 
INDICADOR N° 2812 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE NO USA NINGÚN 
SERVICIO PÚBLICO DE TELECOMUNICACIONES 

Objetivo Determinar el porcentaje de población rural que no usa ningún servicio público de 
telecomunicaciones. 

Definición conceptual Porcentaje de la población rural de 12 y más años de edad que no usa ningún servicio público de 
telecomunicaciones. 

Población objetivo Población del ámbito rural de 12 y más años de edad. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población rural de 12 y más años de edad que no usa ningún servicio público de 
telecomunicaciones y el total de la población del ámbito rural de 12 y más años de edad, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 
 
Fórmula  PP_NUNSPT =𝑃𝑃𝑃𝑃_𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑃𝑃𝑃𝑃𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

P_NUNSPT: Población que no usa ningún servicio público de Telecomunicaciones. 
TPR : Total de la población rural de 12 y más años de edad 

Construcción del indicador  

Numerador: Población rural (residentes habituales) de 12 y más años de edad que no usa ningún 
servicio público de telecomunicaciones, es decir, en el Capítulo 500 Telecomunicación, Preguntas: 
502, 515, 517 y 530: El mes anterior………., ¿Ha utilizado el servicio de internet?, el mes anterior , 
¿Ha utilizado el teléfono fijo domiciliario?, el mes anterior…….…, ¿Utilizó el teléfono público? y el 
mes anterior .................................. , ¿Utilizó el Teléfono celular?, tienen registrado en todas las 
preguntas el código 2 (No). 
 

Denominador: Total de la población rural (residentes habituales) de 12 y más años de edad. 

Fuente de los datos 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional rural Departamental: 
departamental rural 

Precisiones técnicas  Se considera ámbito rural, aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. Este indicador 
del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Secretaría Técnica del FITEL. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

 
Nombre:                                                              Teléfono:                            E-mail: 
Gisella Chiang Ma                                                    -                                    gchiang@mtc.gob.pe 
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES E 
INFORMACIÓN ASOCIADOS 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS 

 
INDICADOR N° 2811 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN  DE 12 Y MÁS  AÑOS DE EDAD QUE USA AL MENOS UN 
SERVICIO PÚBLICO DE TELECOMUNICACIONES 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población rural que al menos hace uso de un servicio público de 
telecomunicaciones 

Definición conceptual Porcentaje de la población rural de 12 y más años de edad que al menos hace uso de un servicio 
público de  telecomunicaciones 

Población objetivo Población del ámbito rural de 12 y más años de edad. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población rural de 12 y más años de edad que al menos hace uso de un servicio 
público de telecomunicaciones y el total de la población del ámbito rural de 12 y más años de edad, 
por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PP_ AMUSPT =𝑃𝑃𝑃𝑃_𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝑃𝑃𝑃𝑃𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

P_AMUSPT: Población que hace uso al menos a un servicio público de Telecomunicaciones. 
TPR: Total de la población rural de 12 y más años de edad. 

Construcción del indicador  

Numerador: Población rural (residentes habituales) de 12 y más años de edad que usa al menos un 
servicio público de telecomunicaciones, es decir, en el Capítulo 500 Telecomunicación, Preguntas: 
502, 515, 517 y 530: El mes anterior………., ¿Ha utilizado el servicio de internet?, el mes anterior 
¿Ha utilizado el teléfono fijo domiciliario?, el mes anterior…….…, ¿Utilizó el teléfono público? y el 
mes anterior .................................. , ¿Utilizó el Teléfono celular?, tienen registrado al menos en una 
de las preguntas el código 1 (Sí). 
 

Denominador: Total de la población rural (residentes habituales) de 12 y más años de edad. 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 

Precisiones técnicas  Se considera ámbito rural, aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. 
Este indicador del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. 

Limitaciones Ninguna 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Secretaría Técnica del FITEL 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                                      Teléfono:                                           E-mail: 
Gisella Chiang Ma                                            -                                                   gchiang@mtc.gob.pe 
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES E 
INFORMACIÓN ASOCIADOS 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS 

 
INDICADOR N° 12 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE HACE USO DEL 
SERVICIO DE INTERNET DENTRO O FUERA DE SU LOCALIDAD 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población rural que hace uso del servicio de internet. 

Definición conceptual Porcentaje de la población rural de 12 y más años de edad que hace uso del servicio de internet 
dentro o fuera de su localidad. 

Población objetivo Población del ámbito rural de12 y más años de edad. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población rural de 12 y más años de edad que usa Internet y el total de población del 
ámbito rural de 12 y más años de edad por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula    𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃𝑇𝑇𝑇𝑇 * 100 

 
Variables 
 

PUI : Población rural de 12 y más años de edad que usa internet. 
TPR : Total de la población rural de 12 y más años de edad. 

Construcción del indicador  

Numerador: Población rural (residentes habituales) de 12 y más años de edad que usó el servicio 
de Internet, es decir, en el Capítulo 500 Telecomunicación, Pregunta 501: ¿Ha utilizado alguna vez 
el servicio de internet?, tiene registrado el código 1 (Sí) y en la Pregunta 502: El mes anterior, ¿Ha 
utilizado el servicio de internet?, tiene registrado el código 1 (Sí). 
 

Denominador: Total de la población rural (residentes habituales) de 12 y más años de edad. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 

Precisiones técnicas  
Se considera ámbito rural, aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. 
Este indicador del año 2015 será comparable con el indicador de los años 2014, 2013, 2012, 2011 y 
2010. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Secretaría Técnica del FITEL 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                    Teléfono:                            E-mail: 
Gisella Chiang Ma                                           -                                   gchiang@mtc.gob.pe 
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES E 
INFORMACIÓN ASOCIADOS 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS  
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS 

 
INDICADOR N° 13 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE USA EL SERVICIO DE 
TELEFONÍA MÓVIL DENTRO O FUERA DE SU LOCALIDAD 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población rural que hace uso del servicio de telefonía móvil. 

Definición conceptual Porcentaje de la población rural de 12 y más años de edad que hace uso del servicio de telefonía 
móvil dentro o fuera de su localidad. 

Población objetivo Población del ámbito rural de 12 y más años de edad. 

Descripción operativa Cociente de la población de 12 y más años de edad que usa el servicio de telefonía móvil y el total 
de población del ámbito rural de 12 y más años de edad, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula 𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷(𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃)
𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

Variables PUTM : Población rural de 12 y más años de edad que usa el servicio de telefonía móvil. 
TPR : Total de la población rural de 12 y más años de edad. 

Construcción del indicador 

Numerador: Población rural (residentes habituales) de 12 y más años de edad que usó el servicio 
de telefonía móvil, es decir, en el Capítulo 500 Telecomunicación, Pregunta 529: ¿Ha utilizado alguna 
vez el teléfono celular? tiene registrado el código 1 (Sí) y en la 
Pregunta 530: El mes anterior ¿Utilizó el teléfono celular? tiene registrado el código 1 (Sí). 
 

Denominador: Total de la población rural (residentes habituales) de 12 y más años de edad. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos Anual. 

Nivel de inferencia Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 

Precisiones técnicas 
Se considera ámbito rural, aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. 
Este indicador del año 2015 será comparable con el indicador de los años 2014, 2013, 2012, 2011 y 
2010. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal 
 

Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Secretaría Técnica del FITEL. 
 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                                  Teléfono:                                          E-mail: 
Gisella Chiang Ma                                        -                                                  gchiang@mtc.gob.pe 
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES 
E INFORMACIÓN ASOCIADOS 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS  
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS 

 
INDICADOR N° 14 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 12 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE HACE USO DEL 
SERVICIO DE TELEFONÍA PÚBLICA DENTRO FUERA DE SU LOCALIDAD 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población rural que hace uso de los servicios de telefonía pública. 

Definición conceptual Porcentaje de la población rural de 12 y más años de edad que hace uso del servicio de telefonía 
pública dentro o fuera de su localidad. 

Población objetivo Población del ámbito rural de 12 y más años de edad. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población rural de 12 y más años de edad que usa el servicio de telefonía pública y el 
total de la población del ámbito rural de 12 y más años de edad, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PPUTP  =(𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃)𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

PUTP: Población rural de 12 y más años de edad que usa el servicio de telefonía pública. 
TPR: Total de la población rural de 12 y más años de edad. 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Población rural (residentes habituales) de 12 y más años de edad que usó el servicio 
de telefonía pública, es decir, en el Capítulo 500 Telecomunicación, Pregunta 516: ¿A utilizado alguna 
vez el teléfono público?, tiene registrado el código 1 (Sí) y en la Pregunta 517: El mes anterior ¿Utilizó 
el teléfono público?, tiene registrado el código 1 (Sí). 
 

Denominador: Total de la población rural (residentes habituales) de 12 y más años de edad. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 

Precisiones técnicas  
Se considera ámbito rural, aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. 
El indicador del año 2015 será comparable con el indicador de los años 2014, 2013, 2012, 2011 y 
2010. 

Limitaciones Ninguna 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Secretaría Técnica del FITEL 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

 
Nombre:                                                     Teléfono:                            E-mail: 
Gisella Chiang Ma                                          -                                     gchiang@mtc.gob.pe 
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES 
E INFORMACIÓN ASOCIADOS 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS  
DE TELECOMUNICACIONES E INFORMACIÓN ASOCIADOS 

 
 

INDICADOR N° 15 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE  DE LA POBLACIÓN DE 12 Y MÁS  AÑOS DE EDAD QUE USA EL SERVICIO DE 
TELEFONÍA FIJA DOMICILIARIA DENTRO O FUERA DE SU HOGAR 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población rural que hace uso del servicio de telefonía fija domiciliaria. 

Definición conceptual Porcentaje de la población rural de 12 y más años de edad que hace uso del servicio de telefonía fija 
domiciliaria dentro o fuera de su hogar. 

Población objetivo Población del ámbito rural de 12 y más años de edad. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población rural de 12 y más años de edad que usa el teléfono fijo domiciliario y el total 
de la población del ámbito rural de 12 y más años de edad, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PPU_ TFD=𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃_𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃  * 100 

 
Variables 
 

PU_TFD: Población rural de 12 y más años de edad que usa teléfono fijo domiciliario. 
TPR : Total de la población rural de 12 y más años de edad. 

Construcción del indicador  

Numerador: Población rural (residentes habituales) de 12 y más años de edad que usó el servicio 
de telefonía fija domiciliaria, es decir, en el Capítulo 500, Telecomunicación, Pregunta 515: El mes 
anterior ¿Ha utilizado el teléfono fijo domiciliario?, tiene registrado el código 1 (Sí). 
 
Denominador: Total de la población rural (residentes habituales) de 12 y más años de edad. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 
 

Precisiones técnicas  
Se considera ámbito rural aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. 
El indicador del año 2015 será comparable con el indicador de los años 2014, 2013, 2012, 2011 y 
2010. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Secretaría Técnica del FITEL. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                                  Teléfono:                                      E-mail: 
Gisella Chiang Ma                                        -                                              gchiang@mtc.gob.pe 
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES 
E INFORMACIÓN ASOCIADOS 

PRODUCTO: 3000495 OPERADORES Y USUARIOS INFORMADOS SOBRE NORMATIVIDAD PARA EL DESARROLLO DE 
LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES 

 
INDICADOR N° 2813 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES CON DISPONIBILIDAD A LA INSTALACIÓN DE ANTENAS DE 
TELEFONÍA MÓVIL 

Objetivo Determinar el porcentaje de hogares del ámbito urbano que están de acuerdo que en su zona o barrio 
se instale antenas de telefonía móvil. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares urbanos que están de acuerdo que en su zona o barrio se instale antenas de 
telefonía móvil. 

Población objetivo Hogares del ámbito urbano. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de hogares urbanos con disposición a la instalación de antenas de telefonía móvil en su 
zona o barrio y el total de hogares del ámbito urbano, por cien. 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula    PH_DIATM= 𝐻𝐻𝐻𝐻_𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

 
H_DIATM: Hogares urbanos con disposición a la instalación de antenas de telefonía móvil en su 
zona o barrio. 
THU: Total de hogares urbanos. 
 

Construcción del indicador  

Numerador: Hogares urbanos con disposición a la instalación de antenas de telefonía móvil en su 
zona o barrio, es decir, en el Capítulo 100 Características de la vivienda y del hogar, Pregunta 179: 
Ud. ¿Está de acuerdo que en su zona o barrio se instale antenas de telefonía móvil?, tiene registrado 
el código 1 (Sí). 
 

Denominador: Total de hogares urbanos. 

Fuente de los datos 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 

Precisiones técnicas  Se considera ámbito urbano, aquellos centros poblados con 2000 a más habitantes. 
Este indicador del año 2015 será comparable con el indicador de los años 2014 y 2013. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal 
 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones - Dirección General de Control y Supervisión de 
Comunicaciones. 
 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                                      Teléfono:                            E-mail: 
Gisella Chiang Ma                                            -                                    gchiang@mtc.gob.pe 
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0047 ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES 
E INFORMACIÓN ASOCIADOS 

PRODUCTO: 3000495 OPERADORES Y USUARIOS INFORMADOS SOBRE NORMATIVIDAD PARA EL  
DESARROLLO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICACIONES 

 
INDICADOR N° 2814 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES CON CONOCIMIENTO SOBRE LA RELACIÓN ENTRE LAS 
ANTENAS DE TELEFONÍA MÓVIL Y LA SALUD HUMANA 

Objetivo Determinar el porcentaje de hogares del ámbito urbano que han recibido información sobre la relación 
entre las antenas de telefonía móvil y la salud humana. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares del ámbito urbano que recibieron información sobre la relación entre las 
antenas de telefonía móvil y la salud humana. 

Población objetivo Hogares del ámbito urbano. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente de los hogares del ámbito urbano que recibieron información sobre la relación entre las 
antenas de telefonía móvil y la salud humana y el total de hogares del ámbito urbano, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PH_RIATMSH=𝐻𝐻𝐻𝐻_𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝐻𝐻𝐻𝐻𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

H_RIATMSH: Hogares urbanos que recibieron información sobre la relación entre las antenas de 
telefonía móvil y la salud humana. 
THU: Total de hogares urbanos. 

Construcción del indicador  

Numerador: Hogares urbanos que recibieron información sobre la relación entre las antenas de 
telefonía móvil y la salud humana, es decir, en el Capítulo 100 Características de la vivienda y del 
hogar, Pregunta 181: ¿Ud. ha recibido información sobre la relación entre las antenas de telefonía 
móvil y la salud humana?, tiene registrado el código 1 (Si) 
 

Denominador: Total de hogares del ámbito urbano. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 
 

Precisiones técnicas  
Se considera ámbito urbano, aquellos centros poblados con 2000 a más habitantes. Este indicador 
del año 
2015 será comparable con el indicador de los años 2014 y 2013. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                                                Teléfono:                            E-mail: 
Gisella Chiang Ma                                                     -                                     gchiang@mtc.gob.pe 
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CAPÍTULO 16   PROGRAMA PRESUPUESTAL 0048: PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE INCENDIOS, EMERGENCIAS MÉDICAS, RESCATES Y OTROS			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0048:

PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE INCENDIOS, 
EMERGENCIAS MÉDICAS, RESCATES Y 

OTROS





1	 Indicador Nº 341:	 Porcentaje de hogares urbanos con conocimiento del número telefónico de la central de emergencia del Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perú en el área urbana	
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0048 PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE INCENDIOS, EMERGENCIAS MÉDICAS, RESCATES Y OTROS 

PRODUCTO: 3000377 CAPACIDADES DE PREVENCIÓN DE EMERGENCIAS DESARROLLADAS  
EN LA SOCIEDAD CIVIL 

 
INDICADOR N°341 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS CON CONOCIMIENTO DEL NUMERO TELEFÓNICO 
DE LA CENTRAL DE EMERGENCIA DEL CUERPO GENERAL DE BOMBEROS VOLUNTARIOS 
DEL PERÚ 

Objetivo Determinar el porcentaje de hogares urbanos que tienen conocimiento del número telefónico de la 
central de emergencia del Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perú. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares urbanos que tienen conocimiento del número telefónico de la central de 
emergencia del Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perú. 

Población objetivo Hogares particulares del área urbana. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente entre el número de hogares del área urbana que tienen conocimiento del número telefónico 
de la central de emergencia de los bomberos y el total de hogares urbanos, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PHCNCEB =𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

THCNCEB: Total de hogares urbanos que tienen conocimiento del número telefónico de la central 
de emergencia de los bomberos. 
TH: Total de Hogares del área urbana. 

Construcción del indicador  

Numerador: Hogares urbanos que tienen conocimiento del número telefónico de la central de 
emergencia de los bomberos, es decir, en el Capítulo 900: Atención de incendios, Mortalidad, 
Infraestructura y Exposición a Desastres, Pregunta 905 ¿Cuál es el número telefónico de la central 
de emergencias de los bomberos?, tiene registrado el número 116. 
 

Denominador: Total de hogares del área urbana 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Información (INEI) – Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 

Precisiones técnicas  Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 2000 habitantes. Este 
indicador del año 2015 será comparable con los años 2014, 2013 y 2012. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perú - CGBVP. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

Nombre:                                        Teléfono:                                 E-mail: 
Alejandro Díaz                          399-1111 Anexo: 1137             adiaza@bomberosperu.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 17   PROGRAMA PRESUPUESTAL 0049: PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0049:

PROGRAMA NACIONAL DE APOYO 
DIRECTO A LOS MÁS POBRES





1	 Indicador Nº 344:	 Porcentaje de mujeres de hogares usuarios del Programa JUNTOS que en el último nacimiento en los 5 años antes de la encuesta recibieron 6 o más controles prenatales	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0049 PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES 
RESULTADO ESPECÍFICO 0049: GESTANTES, NIÑOS, ADOLESCENTES Y JÓVENES HASTA 19 AÑOS DE 

HOGARES EN SITUACIÓN DE POBREZA PRIORITARIAMENTE DE LAS ZONAS RURALES, ACCEDEN 
INFORMADOS A LOS SERVICIOS DE SALUD NUTRICIÓN Y EDUCACIÓN 

 
INDICADOR N° 344 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE MUJERES DE HOGARES USUARIOS JUNTOS QUE EN EL ÚLTIMO 
NACIMIENTO EN LOS 5  AÑOS ANTES DE LA ENCUESTA RECIBIERON 6 O MAS CONTROLES 
PRENATALES 

Objetivo 
 

Determinar el porcentaje de hogares con mujeres usuarios del Programa JUNTOS que en el último 
nacimiento en los 5 años antes de la encuesta recibieron 6 o más controles prenatales. 
 

Definición conceptual Porcentaje de hogares con mujeres usuarios del Programa JUNTOS que en último nacimiento en los 
5 años antes de la encuesta recibieron 6 o más controles prenatales. 

Población objetivo Hogares con mujeres de 15 a 49 años de edad, usuarios del Programa JUNTOS, con hijas y/o hijos 
nacidos vivos en los últimos cinco años.  

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de hogares con mujeres usuarios del Programa JUNTOS que recibieron seis o más 
controles prenatales en su último nacimiento y el total de hogares con mujeres usuarios del Programa 
JUNTOS con el último nacimiento vivo en los últimos cinco años. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  

 
𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 > 5𝐶𝐶𝐶𝐶𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇>5𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 *100 

 
Variables 
 

MJ>5CP: Total de hogares con mujeres usuarios del Programa JUNTOS que, en el último nacimiento, 
en los últimos cinco años antes de la encuesta, recibieron por lo menos seis controles prenatales. 
TMJ: Total de hogares con mujeres usuarios del Programa JUNTOS, con el último nacimiento vivo 
en los últimos cinco años. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Hogares con mujeres usuarios del Programa JUNTOS, que recibieron por lo menos seis 
controles prenatales en su último nacimiento, es decir, en el Cuestionario del Hogar, Sección 3ª 
(Programas Sociales - No Alimentarios), pregunta 95 (¿Algún miembro de su hogar es beneficiario o 
titular del Programa JUNTOS) respondieron el código 1 (Sí), y en el Cuestionario Individual, Sección 
4ª (Embarazo, Parto, Puerperio y Lactancia), pregunta 410 (¿Cuántos controles prenatales tuvo Ud. 
durante el embarazo de (NOMBRE)?) respondieron un número mayor o igual a 6. 
 

Denominador: Hogares con mujeres usuarios del Programa JUNTOS, con el último nacimiento vivo 
en los últimos cinco años, es decir, en el Cuestionario del Hogar, Sección 3ª (Programas Sociales - 
No Alimentarios), pregunta 95 (¿Algún miembro de su hogar es beneficiario o titular del Programa 
JUNTOS) respondieron el código 1 (Sí), y en el Cuestionario Individual, Sección 2 (Reproducción), 
pregunta 224 (Número de nacimientos desde 2009) tiene registrado 1 o más. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional 
Área de residencia (urbana y rural) 
Región natural (costa, sierra y selva) 
Departamental 

Precisiones técnicas  
Para el cálculo del indicador, primero se debe identificar si el hogar en el momento de la encuesta se 
encontraba afiliado al Programa 
JUNTOS. 

Limitaciones 

Se toma como válida la información de aquellos hogares que declaran ser usuarios del Programa 
JUNTOS. 
Adicionalmente, se debe recoger en los casos de hogares usuarios de Juntos: el DNI de la madre 
para poder obtener la fecha de afiliación de los registros administrativos, así como constatar el 
número de menores inscritos en el programa con el número declarado de hijos en la ENDES. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social – MIDIS. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                                                Teléfono:                                     E-mail: 
Luis Fernando Llanos Zavalaga                   631-8000 Anexo: 1712              llanos@midis.gob.pe 
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0049 PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0049 GESTANTES, NIÑOS, ADOLESCENTES Y JÓVENES HASTA 19 AÑOS DE 

HOGARES EN SITUACIÓN DE POBREZA PRIORITARIAMENTE DE LAS ZONAS RURALES, ACCEDEN 
INFORMADOS A LOS SERVICIOS DE SALUD-NUTRICIÓN Y EDUCACIÓN 

 
INDICADOR N° 345 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE NIÑOS DE HOGARES USUARIOS JUNTOS QUE CUENTAN CON 6 AÑOS DE 
EDAD Y CURSAN POR PRIMERA VEZ EL PRIMER GRADO DEL NIVEL PRIMARIO DE 
EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR, RESPECTO AL TOTAL DE NIÑOS DE HOGARES USUARIOS 
JUNTOS QUE CUENTAN CON 6 AÑOS DE EDAD 

Objetivo Determinar el porcentaje de niños de hogares usuarios JUNTOS que cuentan con 6 años de edad y 
cursan por primera vez el primer grado del nivel primario de Educación Básica Regular. 

Definición conceptual Porcentaje de niños de hogares usuarios JUNTOS que cuentan con 6 años de edad y cursan por 
primera vez el primer grado del nivel primario de Educación Básica Regular. 

Población objetivo Niños de hogares usuarios JUNTOS que cuentan con 6 años de edad y cursan por primera vez el 
primer grado del nivel primario de Educación Básica Regular. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de niños de hogares usuarios JUNTOS que cuentan con 6 años de edad y cursan 
por primera vez el primer grado del nivel primario de Educación Básica Regular, y el total de niños de 
hogares usuarios JUNTOS que cuentan con 6 años de edad, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula      𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃6𝑉𝑉𝑉𝑉 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇6𝑉𝑉𝑉𝑉

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇6  X 100 

 
Variables 
 

TNJ6V: Total de niños de hogares usuarios JUNTOS que cuentan con 6 años de edad y cursan por 
primera vez el primer grado del nivel primario de Educación Básica Regular. 
TNJ6: Total de niños de hogares usuarios JUNTOS que cuentan con 6 años de edad. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de niños de hogares usuarios JUNTOS que cuentan con 6 años de edad y cursan 
por primera vez el primer grado del nivel primario de Educación Básica Regular, es decir, en el 
Capítulo 500 Empleo e Ingresos, Sección Transferencias Corrientes, Pregunta 556ª En los últimos 6 
meses ¿Recibió Ud. ingresos por concepto de: tiene circulado el código 6 (Transferencia 
del programa JUNTOS), Pregunta 556B Frecuencia y Pregunta 556C Monto, tiene circulado el código 
4 (Mensual) y asignado 100 nuevos soles; o tiene circulado el código 5 (Bimestral) y asignado 200 
nuevos soles; en el capítulo 400 Salud, Pregunta 400ª ¿En qué día, mes y año nació?, tomando el 
intervalo de 6 a 6.99 años de edad (fecha actual menos fecha nacimiento), en el capítulo 300 
Educación, Pregunta 304ª ¿Cuál es el nivel de estudios al que asistió el año pasado? tiene circulado 
el código 1 (Educación inicial), Pregunta 306 Este año ¿Está matriculado en algún centro o programa 
de educación básica o superior? tiene circulado el código 1 (Sí), Pregunta 307 Actualmente 
 
¿Asiste a algún centro o programa de educación básica o superior? tiene circulado el código 1 (Sí), 
Pregunta 308ª ¿Cuál es el nivel de estudios en el que está matriculado? tiene circulado el código 2 
(Primaria), Pregunta 308b ¿Cuál es el grado de estudios en el que está matriculado? código 1 
(Primero) o código mayor de 1 (Segundo, Tercero a más). Denominador: Total de niños de hogares 
usuarios JUNTOS que cuentan con 6 años de edad, es decir, en el Capítulo 500 Empleo e Ingresos, 
Sección Transferencias Corrientes, Pregunta 556ª: En los últimos 6 meses ¿Recibió Ud. ingresos por 
concepto de:, tiene circulado el código 6 (Transferencia del programa JUNTOS), Pregunta 556B 
Frecuencia y Pregunta 556C Monto, tiene circulado el código 4 (Mensual) y asignado 100 nuevos 
soles; o tiene circulado el código 5 (Bimestral) y asignado 200 nuevos soles; en el capítulo 400 Salud, 
Pregunta 400ª ¿En qué día, mes y año nació?, tomando el intervalo de 6 a 6.99 años de edad (fecha 
actual menos fecha nacimiento). 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  ÁMBITO JUNTOS: Nacional. 

Precisiones técnicas  

Se considera ámbito rural a aquellos centros poblados con menos de 401 viviendas. 
Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 401 viviendas. 
Se considera también a los niños de hogares usuarios JUNTOS que cuentan con 6 años de edad con 
adelanto de grado de estudios. 
El indicador del año 2015 es comparable con los años 2014 a 2011. 

Continúa… 
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0049 PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0049 GESTANTES, NIÑOS, ADOLESCENTES Y JÓVENES HASTA 19 AÑOS DE 

HOGARES EN SITUACIÓN DE POBREZA PRIORITARIAMENTE DE LAS ZONAS RURALES, ACCEDEN 
INFORMADOS A LOS SERVICIOS DE SALUD-NUTRICIÓN Y EDUCACIÓN 

 
INDICADOR N° 345 

Conclusión. 

Nombre del Indicador  
PORCENTAJE DE NIÑOS DE HOGARES USUARIOS JUNTOS QUE CUENTAN CON 6 AÑOS DE 
EDAD Y CURSAN POR PRIMERA VEZ EL PRIMER GRADO DEL NIVEL PRIMARIO DE 
EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR, RESPECTO AL TOTAL DE NIÑOS DE HOGARES USUARIOS 
JUNTOS QUE CUENTAN CON 6 AÑOS DE EDAD 

Limitaciones 

 
La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de los 
informantes, por lo cual, puede no ser una medición muy precisa, al no estar aquellos atentos todo el 
tiempo a la continuidad del servicio. 
 

Entidad del Programa Presupuestal 
 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social – MIDIS. 
 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                              Teléfono:                                  E-mail: 
Luis Fernando Llanos Zavalaga         631-8000 Anexo: 1712             lllanos@midis.gob.pe 
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0049 PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0049 GESTANTES, NIÑOS, ADOLESCENTES Y JÓVENES HASTA 19 AÑOS DE 

HOGARES EN SITUACIÓN DE POBREZA PRIORITARIAMENTE DE LAS ZONAS RURALES, ACCEDEN 
INFORMADOS A LOS SERVICIOS DE SALUD-NUTRICIÓN Y EDUCACIÓN 

 
INDICADOR N° 346 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE NIÑOS EN EDAD PRE-ESCOLAR ( 3-5 AÑOS) DE HOGARES USUARIOS 
JUNTOS QUE ASISTEN A SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL 

Objetivo Determinar el porcentaje de niños en edad pre-escolar (3-5 años) de hogares usuarios JUNTOS que 
asisten a servicios de educación inicial. 

Definición conceptual Porcentaje de niños en edad pre-escolar (3-5 años) de hogares usuarios JUNTOS que asisten a 
servicios de  educación inicial. 

Población objetivo 
Niños en edad pre-escolar (3-5 años) de hogares usuarios JUNTOS que asisten a servicios de 
educación Cociente del total de inicial. 

 
Descripción operativa  
 

Niños en edad pre-escolar (3-5 años) de hogares usuarios JUNTOS que asisten a servicios de 
educación inicial, y el total de niños en edad pre-escolar (3-5 años) de hogares usuarios JUNTOS, 
por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PNPJAI =𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  X 100 

 
Variables 
 

TNPJAI: Total de niños en edad pre-escolar (3-5 años) de hogares usuarios JUNTOS que asisten a 
servicios de educación inicial. 
 
TNPJ: Total de niños en edad pre-escolar (3-5 años) de hogares usuarios JUNTOS. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de niños en edad pre-escolar (3-5 años) de hogares usuarios JUNTOS que asisten 
a servicios de educación inicial, es decir, en el Capítulo 500 Empleo e Ingresos, Sección 
Transferencias Corrientes, Pregunta 556ª En los últimos 6 meses ¿Recibió Ud. ingresos por concepto 
de:, tiene circulado el código 6 (Transferencia del programa JUNTOS), Pregunta 556B Frecuencia y 
Pregunta 556C Monto, tiene circulado el código 4 (Mensual) y asignado 100 nuevos soles; o tiene 
circulado el código 5 (Bimestral) y asignado 200 nuevos soles, en el capítulo 200 Características de 
los Miembros del Hogar, Pregunta 208 ¿Qué edad tiene 
en años cumplidos? tomando el intervalo mayor e igual que 3 y menor e igual que 5 años de edad, 
en el capítulo 300 Educación, Pregunta 306 Este año ¿Está matriculado en algún centro o programa 
de educación básica o superior? tiene circulado el código 1 (Sí), Pregunta 307 Actualmente ¿Asiste 
a algún centro o programa de educación básica o superior? tiene circulado el código 1 (Sí), 
Pregunta 308a ¿Cuál es el nivel de estudios en el que está matriculado? tiene circulado el código 1 
(Inicial) 
 
Denominador: Total de niños en edad pre-escolar (3-5 años) de hogares usuarios JUNTOS, es decir, 
en el Capítulo 500 Empleo e Ingresos, Sección Transferencias Corrientes, Pregunta 556ª En los 
últimos 6 meses ¿Recibió Ud. ingresos por concepto de:, tiene circulado el código 6 (Transferencia 
del programa JUNTOS), Pregunta 556B Frecuencia y Pregunta 556C Monto, tiene circulado el código 
4 (Mensual) y asignado 100 nuevos soles; o tiene circulado el código 5 (Bimestral) y asignado 200 
nuevos soles, en el capítulo 200 Características de los Miembros del Hogar, Pregunta 208 ¿Qué edad 
tiene en años cumplidos? tomando el intervalo mayor e igual que 3 y menor e igual que 5 años de 
edad. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  ÁMBITO JUNTOS: Nacional. 

Precisiones técnicas  

 
Se considera ámbito rural a aquellos centros poblados con menos de 401 viviendas. 
Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 401 viviendas. El 
indicador del año 2015 es comparable con los años 2014 a 2011. 
 

Continua… 
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0049 PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0049 GESTANTES, NIÑOS, ADOLESCENTES Y JÓVENES HASTA 19 AÑOS DE 

HOGARES EN SITUACIÓN DE POBREZA PRIORITARIAMENTE DE LAS ZONAS RURALES, ACCEDEN 
INFORMADOS A LOS SERVICIOS DE SALUD-NUTRICIÓN Y EDUCACIÓN 

 
INDICADOR N° 346 

Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE NIÑOS EN EDAD PRE-ESCOLAR (3-5 AÑOS) DE HOGARES JUNTOS QUE 
ASISTEN A SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL 

Limitaciones 
La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de los 
informantes, por lo cual, puede no ser una medición muy precisa, al no estar aquellos atentos todo el 
tiempo a la continuidad del servicio. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social – MIDIS. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                              Teléfono:                               E-mail: 
Luis Fernando Llanos Zavalaga                    631-8000 Anexo: 1712        lllanos@midis.gob.pe 
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0049 PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0049 GESTANTES, NIÑOS, ADOLESCENTES Y JÓVENES HASTA 19 AÑOS DE 

HOGARES EN SITUACIÓN DE POBREZA PRIORITARIAMENTE DE LAS ZONAS RURALES, ACCEDEN 
INFORMADOS A LOS SERVICIOS DE SALUD-NUTRICIÓN Y EDUCACIÓN 

 

INDICADOR N° 347 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE NIÑOS MENORES DE 36 MESES DE HOGARES USUARIOS JUNTOS QUE 
ASISTEN AL MENOS AL 80% DE LOS CONTROLES DE CRECIMIENTO Y DESARROLLO 
SEGÚN NORMAS DEL SECTOR SALUD 

Objetivo 
Determinar el porcentaje de niñas y niños menores de 36 meses de hogares usuarios del Programa 
JUNTOS que asisten al menos al 80% de los controles de crecimiento y desarrollo según normas del 
sector salud 

Definición conceptual Porcentaje de niñas y niños menores de 36 meses de hogares usuarios del Programa JUNTOS que 
asisten al menos al 80% de los controles de crecimiento y desarrollo (CRED) de acuerdo a su edad. 

Población objetivo Niñas y niños menores de 36 meses de hogares usuarios del Programa JUNTOS. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de niñas y niños menores de 36 meses de hogares usuarios del Programa JUNTOS 
que asisten al menos al 80% de los controles de crecimiento y desarrollo (CRED) de acuerdo a su 
edad y total de niñas y niños menores de 36 meses de hogares usuarios del Programa JUNTOS. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PNJ< 36 – 80%CRED = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇<36−80%𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇<36  * 100 

 
Variables 
 

TNJ <36-80%CRED: Total de niñas y niños menores de 36 meses de hogares usuarios del Programa 
JUNTOS que asisten al menos al 80% de los controles de crecimiento y desarrollo (CRED) de 
acuerdo a su edad. 
TNJ<36: Total de niñas y niños menores de 36 meses de hogares usuarios del Programa JUNTOS. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de niñas y niños menores de 36 meses de hogares usuarios del Programa JUNTOS 
que asisten al menos al 80% de los controles de crecimiento y desarrollo (CRED) de acuerdo a su 
edad; es decir, que, en el Cuestionario del Hogar, Sección 3ª (Programas Sociales 
- No Alimentarios), pregunta 95 (¿Algún miembro de su hogar es beneficiario o titular del Programa 
JUNTOS) respondieron el código 1 (Sí), y en el Cuestionario Individual, Sección 4B (Inmunización y 
Salud), pregunta 466C (¿Cuántos controles de Crecimiento y Desarrollo ha tenido (NOMBRE) desde 
su nacimiento?) sea igual o mayor a UNO (01) y un máximo de 23 controles. 
 

Denominador: Total de niñas y niños menores de 36 meses de hogares usuarios del Programa 
JUNTOS, es decir, en el Cuestionario del Hogar, Sección 3ª (Programas Sociales - No Alimentarios), 
pregunta 95 (¿Algún miembro de su hogar es beneficiario o titular del Programa JUNTOS) 
respondieron el código 1 (Sí)? La edad en meses se obtiene mediante la diferencia: (FECHA DE 
ENTREVISTA FECHA DE NACIMIENTO). 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 
 Nivel de inferencia  ÁMBITO JUNTOS: Nacional. 

Precisiones técnicas  

Es importante y necesario contar con la fecha de nacimiento de los niños menores de 36 meses y la 
Tarjeta de Control de los niños. El umbral de cumplimiento de asistencia del 80% hace referencia a 
la cantidad de CRED estipulados en la Norma Técnica del MINSA según los rangos de edad en 
meses de los niños (mensuales en los menores de 12 meses, bimestrales de 12 a 23 meses y 
trimestrales de 24 a 35 meses). 
Solo se compara el número de controles a los que asistió el niño respecto al que debía tener para su 
edad (en años y meses cumplidos), sin tomar en cuenta la oportunidad en que se dieron los controles.  
 

Limitaciones 

Es necesaria la fecha de afiliación al Programa JUNTOS, para tener una mayor certeza que el 
Programa sirvió como incentivo para los cumplir con los controles. 
La Encuesta Demográfica y de Salud Familiar- ENDES utiliza el término Control de Crecimiento y 
Desarrollo (CRED) para referirse a los controles que se realizan en los Establecimientos de Salud, 
en ese sentido, tiene la desventaja de que no es posible verificar el conjunto de actividades que 
solicita la norma técnica del MINSA. En ese sentido, para una adecuada medición del CRED se 
debería visitar a los Establecimientos de Salud, para verificar si efectivamente se cumple con el 
protocolo de atención. Esta exigencia va más allá de lo que una encuesta de hogares puede registrar, 
salvo que sea diseñada específicamente para evaluar la aplicación adecuada de los CRED. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social – MIDIS. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                            Teléfono:                                     E-mail                               
Luis Fernando Llanos Zavalaga         631-8000 Anexo: 1712              lllanos@midis.gob.pe 
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0049 PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0049 GESTANTES, NIÑOS, ADOLESCENTES Y JÓVENES HASTA 19 AÑOS DE 

HOGARES EN SITUACIÓN DE POBREZA PRIORITARIAMENTE DE LAS ZONAS RURALES, ACCEDEN 
INFORMADOS A LOS SERVICIOS DE SALUD-NUTRICIÓN Y EDUCACIÓN 

 
INDICADOR N° 5 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PROPORCIÓN DE DESERCIÓN ESCOLAR DE NIÑOS Y ADOLESCENTES DE HOGARES 
USUARIOS JUNTOS QUE CULMINARON EL NIVEL PRIMARIO DE EDUCACIÓN BÁSICA 
REGULAR EL AÑO ANTERIOR 

Objetivo Determinar el porcentaje de deserción escolar de niños y adolescentes de hogares usuarios JUNTOS 
que culminaron el nivel primario de Educación Básica Regular el año anterior. 

Definición conceptual Porcentaje de deserción escolar de niños y adolescentes de hogares usuarios JUNTOS que 
culminaron el nivel primario de Educación Básica Regular el año anterior. 

Población objetivo Niños y adolescentes de hogares usuarios JUNTOS que culminaron el nivel primario de Educación 
Básica Regular el año anterior.  

 
Descripción operativa  
 

 

Diferencia del total de niños y adolescentes de hogares usuarios JUNTOS que culminaron el nivel 
primario de Educación Básica Regular el año anterior; y el total de niños y adolescentes de hogares 
usuarios JUNTOS que culminaron el nivel primario de Educación Básica Regular el año anterior y 
están matriculados y asisten al 1er. grado de nivel secundario este año; entre el total de niños y 
adolescentes de hogares usuarios JUNTOS que culminaron el nivel primario de Educación Básica 
Regular el año anterior. 
 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  

 
PNJPD =𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇−𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  X 100 

 
Variables 
 

TNJPS: Total de niños y adolescentes de hogares usuarios JUNTOS que culminaron el nivel primario 
de Educación Básica Regular el año anterior y están matriculados y asisten al 1er grado de nivel 
secundario este año. 
TNJP: Total de niños y adolescentes de hogares usuarios JUNTOS que culminaron el nivel primario 
de Educación Básica Regular el año anterior. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de niños y adolescentes de hogares usuarios JUNTOS que culminaron el nivel 
primario de Educación Básica Regular el año anterior, es decir, en el Capítulo 500 Empleo e Ingresos, 
Sección Transferencias Corrientes, Pregunta 556ª En los últimos 6 meses ¿Recibió Ud. ingresos por 
concepto de:, tiene circulado el código 6 (Transferencia del programa JUNTOS), Pregunta 556B y 
Frecuencia Pregunta 556C Monto, tiene circulado el código 4 (Mensual) y asignado 100 nuevos soles; 
o tiene circulado el código 5 (Bimestral) y asignado 200 nuevos soles; en el capítulo 300 Educación, 
Pregunta 304ª ¿Cuál es el nivel de estudios al que asistió el año pasado? tiene circulado el código 2 
(Primaria), Pregunta 304c ¿Cuál es el grado de estudios al que asistió el año pasado? tiene escrito 
el 6 (6 grado) Pregunta 305 El resultado que obtuvo el año pasado fue:, tiene circulado el código 1 
(Aprobado); menos el total de niños y adolescentes de hogares usuarios JUNTOS que culminaron el 
nivel primario de Educación Básica Regular el año anterior y están matriculados y asisten al 1er grado 
de nivel secundario este año, es decir, en el Capítulo 500 Empleo e Ingresos, Sección Transferencias 
Corrientes, Pregunta 556ª En los últimos 6 meses ¿Recibió Ud. ingresos por concepto de:, tiene 
circulado el código 6 (Transferencia del programa JUNTOS), Pregunta 556B Frecuencia y Pregunta 
556C Monto, tiene circulado el código 4 (Mensual) y asignado 100 nuevos soles; o tiene circulado el 
código 5 (Bimestral) y asignado 200 nuevos soles; en el capítulo 300 Educación, Pregunta 304ª ¿Cuál 
es el nivel de estudios al que asistió el año pasado? tiene circulado el código 2 (Primaria), Pregunta 
304c ¿Cuál es el grado de estudios al que asistió el año pasado? tiene escrito el 6 (6 grado) Pregunta 
305 El resultado que obtuvo el año pasado fue: tiene circulado el código 1 (Aprobado), Pregunta 306 
Este año ¿Está matriculado en algún centro o programa de educación básica o superior? tiene 
circulado el código 1 (Sí), Pregunta 307 Actualmente ¿Asiste a algún centro o programa de educación 
básica o superior?, tiene circulado el código 1 (Sí), Pregunta 308ª ¿Cuál es el nivel de estudios en el 
que está matriculado? tiene circulado el código 3 (Secundaria), Pregunta 308b ¿Cuál es el grado de 
estudios en el que está matriculado?, tiene circulado el código 1 (Primero). 
 

Denominador: Total de niños y adolescentes de hogares usuarios JUNTOS que culminaron el nivel 
primario de Educación Básica Regular el año anterior, es decir, en el Capítulo 500 Empleo e Ingresos, 
Sección Transferencias Corrientes, Pregunta 556ª En los últimos 6 meses ¿Recibió Ud. ingresos por 
concepto de:, tiene circulado el código 6 (Transferencia del programa JUNTOS), 
pasado? tiene escrito el 6 (6 grado) Pregunta 305 El resultado que obtuvo el año pasado fue:, tiene 
circulado el código 1 (Aprobado). 

Continúa… 
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0049 PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0049 GESTANTES, NIÑOS, ADOLESCENTES Y JÓVENES HASTA 19 AÑOS DE 

HOGARES EN SITUACIÓN DE POBREZA PRIORITARIAMENTE DE LAS ZONAS RURALES, ACCEDEN 
INFORMADOS A LOS SERVICIOS DE SALUD-NUTRICIÓN Y EDUCACIÓN 

 
INDICADOR N° 5 

                                                                                                                                                                                                                    Conclusión 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PROPORCIÓN DE DESERCIÓN ESCOLAR DE NIÑOS Y ADOLESCENTES DE HOGARES 
USUARIOS JUNTOS QUE CULMINARON EL NIVEL PRIMARIO DE EDUCACIÓN BÁSICA 
REGULAR EL AÑO ANTERIOR 

Construcción del indicador 
Pregunta 556B y Frecuencia Pregunta 556C Monto, tiene circulado el código 4 (Mensual) y asignado 
100 nuevos soles; o tiene circulado el código 5 (Bimestral) y asignado 200 nuevos soles; en el capítulo 
300 Educación, Pregunta 304ª ¿Cuál es el nivel de estudios al que asistió el año pasado? tiene 
circulado el código 2 (Primaria), Pregunta 304c ¿Cuál es el grado de estudios al que asistió el año 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  ÁMBITO JUNTOS: Nacional. 

Precisiones técnicas  

 
Se considera ámbito rural a aquellos centros poblados con menos de 401 viviendas. 
Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 401 viviendas. El 
indicador del año 2015 es comparable con los años 2014 a 2011. 
 

Limitaciones 

 
La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de los 
informantes, por lo cual, puede no ser una medición muy precisa, al no estar aquellos atentos todo el 
tiempo a la continuidad del servicio. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social – MIDIS 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

 
Nombre:                                                                Teléfono:                                    E-mail: 
Luis Fernando Llanos Zavalaga                   631-8000 Anexo: 1712            lllanos@midis.gob.pe   
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0049 PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0049 GESTANTES, NIÑOS, ADOLESCENTES Y JÓVENES HASTA 19 AÑOS DE 

HOGARES EN SITUACIÓN DE POBREZA PRIORITARIAMENTE DE LAS ZONAS RURALES, ACCEDEN 
INFORMADOS A LOS SERVICIOS DE SALUD-NUTRICIÓN Y EDUCACIÓN 

 
INDICADOR N°343 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  
 

PROPORCIÓN DE DESERCIÓN ESCOLAR DEL NIVEL SECUNDARIO DE ADOLESCENTES DE 
HOGARES USUARIOS JUNTOS 
 

Objetivo Determinar el porcentaje de deserción escolar del nivel secundario de adolescentes de hogares 
usuarios JUNTOS. 

Definición conceptual Porcentaje de deserción escolar del nivel secundario de adolescentes de hogares usuarios JUNTOS. 

Población objetivo Adolescentes de hogares usuarios JUNTOS que asistían el nivel secundario de Educación Básica 
Regular el año anterior. 

 
Descripción operativa  
 

Diferencia del total de adolescentes de hogares usuarios JUNTOS que asistían el nivel secundario 
de educación básica regular el año anterior; y el total de adolescentes de hogares usuarios JUNTOS 
que asistían el nivel secundario de Educación Básica Regular el año anterior y están matriculado y 
asisten el nivel secundario de Educación Básica Regular, entre el total de adolescentes de hogares 
usuarios JUNTOS que asistían el nivel secundario de educación básica regular el año anterior. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  

 
PAJSD = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇−𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  X 100 

 
Variables 
 

TAJSMA: Total de adolescentes de hogares usuarios JUNTOS que asistían el nivel secundario de 
educación básica regular el año anterior y están matriculado y asisten el nivel secundario de 
Educación Básica Regular. 
TAJS: Total de adolescentes de hogares usuarios JUNTOS que asistían el nivel secundario de 
Educación Básica Regular el año anterior. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de adolescentes de hogares usuarios JUNTOS que asistían el nivel secundario de 
Educación Básica Regular el año anterior, es decir, en el Capítulo 500 Empleo e Ingresos, Sección 
Transferencias Corrientes, Pregunta 556ª En los últimos 6 meses ¿Recibió Ud. ingresos por concepto 
de:, tiene circulado el código 6 (Transferencia del programa JUNTOS), Pregunta 556B Frecuencia y 
Pregunta 556C Monto, tiene circulado el código 4 (Mensual) y asignado 100 nuevos soles; o tiene 
circulado el código 5 (Bimestral) y asignado 200 nuevos soles, en el capítulo 300 Educación, Pregunta 
304ª ¿Cuál es el nivel de estudios al que asistió el año pasado? tiene circulado el código 3 
(Secundaria) y Pregunta 304b ¿Cuál es el grado de estudios al que asistió el año pasado? tiene 
escrito menor a 5 (primer a cuarto grado); o Pregunta 304ª ¿Cuál es el nivel de estudios al que asistió 
el año pasado? tiene circulado el código 3 (Secundaria), Pregunta 304b ¿Cuál es el grado de estudios 
al que asistió el año pasado? tiene escrito 5 (quinto grado) Pregunta 305 El resultado que obtuvo el 
año pasado fue: tiene circulado el código diferente a 1 (Desaprobado o Retirado u Otro); menos total 
de adolescentes de hogares usuarios JUNTOS que asistían el nivel secundario de Educación Básica 
Regular el año anterior, es decir, en el Capítulo 500 Empleo e Ingresos, Sección Transferencias 
Corrientes, Pregunta 556ª En los últimos 6 meses ¿Recibió Ud. ingresos por concepto de:, tiene 
circulado el código 6 (Transferencia del programa JUNTOS), Pregunta 556B Frecuencia y Pregunta 
556C Monto, tiene circulado el código 4 (Mensual) y asignado 100 nuevos soles; o tiene circulado el 
código 5 (Bimestral) y asignado 200 nuevos soles; en el capítulo 300 Educación, Pregunta 304ª ¿Cuál 
es el nivel de estudios al que asistió el año pasado? tiene circulado el código 3 (Secundaria), Pregunta 
304b ¿Cuál es el grado de estudios al que asistió el año pasado? tiene escrito menor a 5 (primer a 
cuarto grado), Pregunta 306 Este año ¿Está matriculado en algún centro o programa de educación 
básica o superior? tiene circulado el código 1 (Sí), Pregunta 307 Actualmente ¿Asiste a algún centro 
o programa de educación básica o superior? tiene circulado el código 1 (Sí), Pregunta 308ª 
¿Cuál es el nivel de estudios en el que está matriculado? tiene circulado el código 3 (Secundaria); o 
Pregunta 304ª ¿Cuál es el nivel de estudios al que asistió el año pasado? tiene circulado el código 3 
(Secundaria), Pregunta 304b ¿Cuál es el grado de estudios al que asistió el año pasado? tiene escrito 
5 (quinto grado) Pregunta 305 El resultado que obtuvo el año pasado fue: tiene circulado el código 
diferente a 1 (Desaprobado o Retirado u Otro), Pregunta 306 Este año ¿Está matriculado en algún 
centro o programa de educación básica o superior? tiene circulado el código 1 (Sí), Pregunta 307  

Continúa… 
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0049 PROGRAMA NACIONAL DE APOYO DIRECTO A LOS MÁS POBRES 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0049 GESTANTES, NIÑOS, ADOLESCENTES Y JÓVENES HASTA 19 AÑOS DE 

HOGARES EN SITUACIÓN DE POBREZA PRIORITARIAMENTE DE LAS ZONAS RURALES, ACCEDEN 
INFORMADOS A LOS SERVICIOS DE SALUD-NUTRICIÓN Y EDUCACIÓN 

 
INDICADOR N°343 

Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR  PROPORCIÓN DE DESERCIÓN ESCOLAR DEL NIVEL SECUNDARIO DE ADOLESCENTES DE 
HOGARES USUARIOS JUNTOS 

Construcción del indicador 

Actualmente ¿Asiste a algún centro o programa de educación básica o superior? tiene circulado el 
código 1 (Sí), Pregunta 308ª ¿Cuál es el nivel de estudios en el que está matriculado? tiene circulado 
el código 3 (Secundaria). 
Denominador: Total de adolescentes de hogares usuarios JUNTOS que asistían el nivel secundario 
de Educación Básica Regular el año anterior, es decir, en el Capítulo 500 Empleo e Ingresos, Sección 
Transferencias Corrientes, Pregunta 556ª En los últimos 6 meses ¿Recibió Ud. ingresos por concepto 
de:, tiene circulado el código 6 (Transferencia del programa JUNTOS), Pregunta 556B Frecuencia y 
Pregunta 556C Monto, tiene circulado el código 4 (Mensual) y asignado 100 nuevos soles; o tiene 
circulado el código 5 (Bimestral) y asignado 200 nuevos soles, en el capítulo 300 Educación, Pregunta 
304ª ¿Cuál es el nivel de estudios al que asistió el año pasado? tiene circulado el código 3 
(Secundaria) y Pregunta 304b ¿Cuál es el grado de estudios al que asistió el año pasado? tiene 
escrito menor a 5 (primer a cuarto grado); o Pregunta 304ª ¿Cuál es el nivel de estudios al que asistió 
el año pasado? tiene circulado el código 3 (Secundaria), Pregunta 304b ¿Cuál es el grado de estudios 
al que asistió el año pasado? Tiene escrito 5 (quinto grado) Pregunta 305 El resultado que obtuvo el 
año pasado fue: tiene circulado el código diferente a 1 (Desaprobado o Retirado u Otro). 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  ÁMBITO JUNTOS: Nacional. 

Precisiones técnicas  
Se considera ámbito rural a aquellos centros poblados con menos de 401 viviendas. 
Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 401 viviendas. El 
indicador del año 2015 es comparable con los años 2014 a 2011. 

Limitaciones 

 
La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de los 
informantes, por lo cual, puede no ser una medición muy precisa, al no estar aquellos atentos todo el 
tiempo a la continuidad del servicio. 
 

Entidad del Programa 
Presupuesta Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social – MIDIS. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                                        Teléfono:                                   E-mail: 
Luis Fernando Llanos Zavalaga                 631-8000 Anexo: 1712                lllanos@midis.gob.pe 
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CAPÍTULO 18   PROGRAMA PRESUPUESTAL 0051: PREVENCIÓN Y TRATAMIENTO DEL CONSUMO DE DROGAS			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0051:

PREVENCIÓN Y TRATAMIENTO DEL 
CONSUMO DE DROGAS





 	 Indicador Nº 2652:	 Porcentaje de personas atendidas por adicciones al consumo de drogas que concluyen el programa y/o paquete de intervención	
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0051 PREVENCIÓN Y TRATAMIENTO DEL CONSUMO DE DROGAS 

PRODUCTO: 3000713 POBLACIÓN ATENDIDA EN ADICCIONES POR CONSUMO DE DROGAS 
 

INDICADOR N°2652 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  
 

PORCENTAJE DE PERSONAS ATENDIDAS POR ADICCIONES AL CONSUMO DE DROGAS 
QUE CONCLUYEN EN EL PROGRAMA Y/O PAQUETE DE ATENCIÓN 
 

Objetivo 
 
Determinar el porcentaje de personas atendidas por adicciones al consumo de drogas que concluyen 
el programa y/ o paquete de atención 
 

Definición conceptual 
 
Porcentaje de personas atendidas en los módulos por adicciones al consumo de drogas que 
concluyeron el programa y/ o paquete de atención. 
 

Población objetivo Población general de todas las edades 

Descripción operativa 
 
Cociente del total de personas atendidas que concluyeron el programa y/o paquete de atención y el 
total de personas atendidas por adicciones a las drogas. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula A/B×100=% personas atendidas por consumo de drogas concluyen el paquete de atención. 

Variables 

 
A: Número de usuarios que concluyen el paquete de atención. 
 
B: Número total de usuarios atendidos por consumo de drogas. 
 

Construcción del indicador 

 
Numerador: Total de personas atendidas en los módulos que concluyeron el programa y/o paquete 
de atención, es decir, que se les dio un alta clínica. 
 
Denominador: Total de personas atendidas por adicciones a las drogas en los módulos de 
adicciones. 
 

Fuente de los datos Sistema de Información y Monitoreo (SIMDEV) 

Periodicidad de los datos Anual. 

Nivel de inferencia Regional a nivel de establecimientos focalizados. 

Precisiones técnicas 

 
La intervención terapéutica se realiza en cada establecimiento de las entidades ejecutoras en el 
marco de sus programas de atención y tratamiento, será aplicable para la modalidad ambulatoria y 
residencial, de acuerdo a criterios de selección y priorización. Para el cálculo del indicador, se 
identifica el número de usuarios que culminan el paquete de atención. 
 

Limitaciones 
Aunque existen sistemas de registro de la atención, culminación y seguimiento de los usuarios, los 
valores del indicador son sensibles a la adherencia terapéutica y eficacia del tratamiento 
actualmente disponible. 

Entidad del Programa Presupuestal Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas - DEVIDA 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                     Teléfono:                                             E-mail: 
Viviana Maldonado García         01-207-4800 Anexo: 1394            vmaldonado@devida.gob.pe 
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CAPÍTULO 19   PROGRAMA PRESUPUESTAL 0057: CONSERVACIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES EN ÁREA NATURAL PROTEGIDA		

	

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0057:

CONSERVACIÓN DE LA DIVERSIDAD 
BIOLÓGICA Y APROVECHAMIENTO 
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS 
NATURALES EN ÁREA NATURAL 

PROTEGIDA





1	 Indicador Nº 1798:	 Porcentaje de ecosistemas conservados en áreas naturales protegidas	
Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0057 CONSERVACIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS 

RECURSOS NATURALES EN ÁREA NATURAL PROTEGIDA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0057 MEJORA EN LA CONSERVACIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y 

APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES EN ÁREA NATURAL PROTEGIDA 
 

INDICADOR N°1798 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE ECOSISTEMAS CONSERVADOS EN ÁREAS NATURALES PROTEGIDAS. 

Objetivo 
 
Medir el estado de conservación de las ANP que conforman el sistema nacional de áreas naturales 
protegidas por el estado-SINANPE. 
 

Definición conceptual 

 
Indica el porcentaje de cuadriculas al interior de ANP que no presentan afectaciones que causan 
perdida de diversidad biológica por cuatro de las causas directas: Perdida de Hábitat, Contaminación, 
Sobreuso de Recursos y Desplazamiento de Especies Nativas por Introducción de Exóticas; en base 
a un número de cuadriculas que recubren la totalidad de la superficie de las ANP de administración 
nacional, permitiendo de este modo medir el estado de conservación. 
 

Población objetivo 

 
Ecosistemas ubicados en las áreas naturales protegidas en una superficie de 22, 294,977.06 
hectáreas, del SINANPE. 
 

 
Descripción operativa  
 

 
1) El personal del Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas del Perú-SERNANP, realiza 
acciones de vigilancia y control, provistos del sistema de posicionamiento global-GPS, y otros 
equipamientos adecuados para el levantamiento y registro de información relacionados a la 
ocurrencia de efectos que causen perdida de diversidad b9iologica y por consiguiente afecten el 
estado de conservación estado de los ecosistemas. 
 
2) La información levantada en campo, es consolidada por cada Jefe de las dependencias de las 
ANP y registrada en línea en el módulo de efecto por actividades, para el cálculo del estado de 
conservación de los ecosistemas en ANP; y se reporta de manera trimestral por la Dirección de 
Desarrollo Estratégico-DDE y la data se publica en el GEO-Portal del SERNANP: 
http://geo.sernanp.gob.pe/geoserver/principal.php. 
 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

 
Fórmula  

Estado de conservación = 100% - p 
 
       P=∑𝑁𝑁𝑁𝑁∑𝑁𝑁𝑁𝑁 X 100 
 

 
Variables 
 

P     = Grado de afectación del conjunto de ANP evaluadas 
n = Sumatoria de total de cuadriculas con efectos registrados en el conjunto de ANP evaluadas 
N = Sumatoria del total de cuadriculas de la superficie del conjunto de ANP evaluadas 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Sumatoria de total de cuadriculas con efectos registrados en el conjunto de ANP 
evaluadas 
 
Denominador: Sumatoria del total de cuadriculas de la superficie del conjunto de ANP evaluadas 
 

Fuente de los datos Reporte del estado de conservación. 

Periodicidad de los datos  Trimestral y Anual 

 Nivel de inferencia  
 
El registro de datos (afectaciones) es conforme se identifique en campo y corroboren los efectos, el 
registro es un módulo en web y los reportes del indicador se hacen de manera trimestral y anual. 
 

 
Continua… 
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0057 CONSERVACIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS 
RECURSOS NATURALES EN ÁREA NATURAL PROTEGIDA 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0057 MEJORA EN LA CONSERVACIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y APROVECHAMIENTO 
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES EN ÁREA NATURAL PROTEGIDA 

 
INDICADOR N°1798 

Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE ECOSISTEMAS CONSERVADOS EN ÁREAS NATURALES PROTEGIDAS. 

Precisiones técnicas  

 
Para el cálculo del indicador se registran los efectos que causan la perdida de la diversidad biológica. 
La identificación de los efectos se realiza en los mapas de las ANP y para facilitar el proceso de 
localización del ámbito donde ocurre el efecto, se cuadriculan los mapas de las ANP. 
A continuación, se presenta a modo de ejemplo el mapa cuadriculado de un ANP (RN Lachay):  

                                              
Los efectos que se registran son los 04 efectos causantes de pérdida de biodiversidad: Perdida de 
hábitat, sobreuso de recursos, contaminación, desplazamiento de especies nativas por especies 
exóticas, así mismo por cada registro de efectos se registra las actividades antrópicas asociadas a 
estos efectos y que los generan, los cuales se han estandarizado en los siguientes: Agricultura, 
ganadería, extracción forestal, extracción de fauna, hidrobiológicos, minería, hidrocarburos, turismo, 
energía, transporte, ocupación humana, arqueología. 
 
El grado de afectación de las ANP, que sirve de medida para el cálculo del porcentaje de conservación 
del ANP (sin afectaciones en ANP), se calcula en base al procedimiento y la metodología de efectos 
por actividades que aprobó el SERNANP (RP N° 238-2013- SERNANP), la cual mide el Grado de 
afectación expresado en porcentaje resultante de la identificación de al menos 01 de los 04 efectos 
que generan pérdida de diversidad biológica. 
 

Limitaciones 

1) La metodología de efectos por actividades no mide superficie afectada si no el número de 
cuadriculas con ocurrencia de efectos en donde se haya registrado por lo menos 1 de los cuatro 
efectos que causan perdida de diversidad biológica. 
 
2) Existen cuadriculas reportadas con el efecto perdida de hábitat cuyo efecto puede ser irreversible 
debido a derechos previos adquiridos. 
 
3) Está supeditada al registro de afectaciones por el gestor de un ANP. Servicio 
 

Entidad del Programa Presupuestal Natural de Áreas Protegidas - SERNANP. 

 
Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal   
        

Nombre:                                           Teléfono:                                   E-mail: 
Pamela Meza Pinto                        7177500 Anexo 492               pmeza@sernanp.gob.pe 
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CAPÍTULO 20   PROGRAMA PRESUPUESTAL 0058: ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA PROPIEDAD PREDIAL FORMALIZADA			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0058:

ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA 
PROPIEDAD PREDIAL FORMALIZADA





1	 Indicador Nº 1999:	 Porcentaje de viviendas urbanas propias cuyo título de propiedad se encuentra registrado en registros públicos y se encuentran habitadas por sus poseedores desde antes del año 2005	
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0058 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA PROPIEDAD PREDIAL FORMALIZADA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0058 DISMINUIR LA INFORMALIDAD DE LA PROPIEDAD PREDIAL URBANA 

 
INDICADOR N°1999 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE VIVIENDAS URBANAS PROPIAS CUYO TÍTULO DE PROPIEDAD SE 
ENCUENTRA REGISTRADO EN REGISTROS PÚBLICOS Y SE ENCUENTRAN HABITADAS POR 
SUS POSEEDORES DESDE ANTES DEL AÑO 2005 

Objetivo Determinar el porcentaje de viviendas propias, habitadas desde antes del año 2005 y que cuentan 
con título de propiedad.  

Definición conceptual Porcentaje de viviendas particulares propias del área urbana, habitadas desde antes del año 2005 y 
que cuentan con título de propiedad 

Población objetivo Viviendas particulares cuyo régimen de tenencia es propio, del área urbana. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de viviendas particulares, habitadas desde antes del año 2005 y que cuentan 
con título de propiedad y el total de viviendas particulares propias, habitadas antes del 2005, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PVTP =𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉  * 100 

 

Variables 
VPPTP: Viviendas particulares propias, habitadas antes del año 2005 y que cuentan con título de 
propiedad. 
TVPP: Total de Viviendas Particulares Propias, habitadas antes del año 2005. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de viviendas particulares propias con Título de propiedad, es decir, en el Capítulo 
100 Características de la vivienda y del hogar, Pregunta 106 La vivienda que ocupa es: tiene circulado 
el código 2 (Propia, totalmente pagada) o el código 3 (Propia, por invasión) o el código 4 (Propia, 
comprándola a plazos) y en la Pregunta 106ª: ¿Desde qué año viven en esta vivienda? tiene circulado 
el código 1 (Hasta el 2004) y en la Pregunta P107 ¿La vivienda cuenta con algún documento que 
acredite la propiedad? tiene circulado el código 1 (Si) y en la Pregunta 107ª tiene circulado el código 
1 (Título de Propiedad) y en la Pregunta 107B tiene circulado el código 1 (COFOPRI), o 2 
(Municipalidad), o en la Pregunta 107ª tiene circulado el código 2 (Sentencia Judicial) y en la Pregunta 
107B tiene circulado el código 3 (Juez) y en la Pregunta 108 tiene circulado el código 1 (Sí). 
 
Denominador: Total de viviendas particulares propias, es decir, en el Capítulo 100 Características 
de la vivienda y el hogar, Pregunta 106: ¿La vivienda que ocupa es? tiene circulado el código 2 
(Propia, totalmente pagada) o el código 3 (Propia, por invasión) o el código 4 (Propia, comprándola a 
plazos) y en la Pregunta 106ª: ¿Desde qué año viven en esta vivienda? Tiene circulado el código 1 
(Hasta el 2004). 

Fuente de los datos 
VPPTP:  Instituto Nacional de Estadística e Informática - INEI 
Encuesta Nacional de Programas Presupuestales - ENAPRES  
TVPP: Instituto Nacional de Estadística e Informática - INEI 
Encuesta Nacional de Programas Presupuestales - ENAPRES 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional - urbano.  
Departamental: departamental - urbano. 

Precisiones técnicas  

Se considera como viviendas propias a las viviendas cuyo régimen de tenencia de la vivienda es 
propia totalmente pagada, propia por invasión y propia pagándola a plazos. 
Se averigua si la vivienda es habitada antes del año 2005 y si cuenta con título de propiedad. El 
indicador del 2015 es comparable con los años 2014 y 2013, y no es comparable con el indicador de 
los años 2011 y 2012, por cambios en la metodología para la toma de información y distinta 
construcción. 

Limitaciones 
La información utilizada proviene de la declaración del jefe del hogar y no se verifica la tenencia del 
Título de Propiedad. Asimismo, se debe tener en cuenta que en la encuesta desde el año 2012 se 
considera al Título de Propiedad emitido por COFOPRI o la Municipalidad o la sentencia judicial 
emitida por un juez. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento - Organismo de Formalización de la Propiedad 
Informal - COFOPRI. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                           Teléfono:                               E-mail: 
María de Jesús Gamarra de Fernández        319-3838 anexo 1305        mgamarra@cofopri.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0058 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA PROPIEDAD PREDIAL FORMALIZADA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0058 DISMINUIR LA INFORMALIDAD DE LA PROPIEDAD PREDIAL URBANA 

                                                                                                INDICADOR N°2001 

Objetivo Cuantificar la brecha de informalidad predial urbana y evidenciar su decrecimiento en el tiempo, de 
las posesiones establecidas al 31 de diciembre de 2004. 

Definición conceptual 
Es el porcentaje de predios que se encuentran en posesiones urbanas informales establecidas al 31 
de diciembre de 2004, que aún no cuentan con un título de propiedad y se encuentran dentro del 
alcance de formalización de COFOPRI. 

Población objetivo Está referida estrictamente a las posesiones informales que se encuentran comprendidas dentro de 
las competencias de formalización de COFOPRI. 

 
Descripción operativa  
 

Para el cálculo del indicador se cuenta con una línea base estimada a partir de un estudio de demanda 
remanente de formalización, complementada con lo ya formalizado por COFOPRI y un remanente de 
contingencias que no lograron formalizarse por diferentes causas. 
 
Línea base = 3 476 577 predios con posesión al 31.dic.2004 no formalizados al inicio de las 
actividades de COFOPRI = LUI31DIC2004 
 
Línea base = Formalizado por COFOPRI 1996-2013 (2 303 501 predios) + contingencias a diciembre 
2013 
(470 583 predios) + Demanda remanente a diciembre 2013 (702 493 predios) 
 
Lo que falta por formalizar en relación a la línea base, determina el porcentaje de predios que aún 
falta por formalizar. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿31𝐷𝐷𝐷𝐷𝐿𝐿𝐿𝐿𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷
𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿31𝐷𝐷𝐷𝐷𝐿𝐿𝐿𝐿𝐷𝐷𝐷𝐷2004 X 100 % 

 
Variables 
 

LUIE31DICCAt: Lotes Urbanos Informales estimados al 31 de diciembre del año t. 
LUI31DIC2004 : Lotes Urbanos Informales con posesión al 31 de diciembre de 2004 , antes de la 
intervención de COFOPRI. 

Construcción del indicador  

Se cuantifica la cantidad de predios en posesiones informales urbanas establecidas al 31 de 
diciembre de 2004, que aún no han sido formalizadas por COFOPRI a la fecha de medición del 
indicador. Dicho valor se divide entre la cantidad total de predios que se encuentran en las posesiones 
urbanas establecidas al 31 de diciembre de 2004, que se encuentren o no formalizadas por 
COFOPRI. 

Fuente de los datos Registros administrativos de COFOPRI y SUNARP 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional urbano. 

Precisiones técnicas  

La medición del indicador toma en cuenta solamente el ámbito de competencia de COFOPRI, el cual 
tiene un número estimado total de predios a formalizar. 
La cantidad de lotes urbanos informales con posesión al 31 de diciembre de 2004, ha sido estimada 
sumando la cantidad de títulos otorgados por COFPRI e inscritos en Registros Públicos de 1996 al 
2013, la cantidad de lotes urbanos informales determinada por el estudio de Demanda Remanente y 
la cantidad de expedientes en situación de contingencia. 

Limitaciones 
El Estudio de la Demanda Remanente es un inventario de posesiones informales al 31 de diciembre 
de 2013. El indicador solo puede ser cuantificado a nivel nacional urbano, ya que no se cuenta con 
estimaciones de la línea base a nivel más desagregado. 

Entidad del Programa Presupuestal Organismo de Formalización de la Propiedad Informal - COFOPRI 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                        Teléfono:                                  E-mail: 
Antonio Sigifredo Del Castillo Miranda         319-3838 anexo 2605         adelcastillo@cofopri.gob.pe 

PORCENTAJE  DE  INFORMALIDAD  DE  LA  PROPIEDAD  PREDIAL  URBANA  DE  TERRENOS DEL NOMBRE DEL INDICADOR  DEL ESTADO OCUPADAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 
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CAPÍTULO 21   PROGRAMA PRESUPUESTAL 0059: BONO FAMILIAR HABITACIONAL			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0059:

BONO FAMILIAR HABITACIONAL
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0059 BONO FAMILIAR HABITACIONAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0059 INCREMENTO DE ACCESO DE LA POBLACIÓN DE BAJOS RECURSOS A 

VIVIENDA EN CONDICIONES ADECUADAS 
 

INDICADOR N°1804 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES URBANO CON DÉFICIT CUALITATIVO DE VIVIENDA 

Objetivo Determinar la proporción de hogares que presentan déficit cualitativo de vivienda. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares del ámbito urbano y rural, que presentan déficit cualitativo de vivienda. 

Población objetivo Hogares particulares del ámbito urbano. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de hogares del ámbito urbano, que cuentan con déficit cualitativo de viviendas 
y el total de hogares del ámbito urbano, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PHDC = 𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻
𝑇𝑇𝑇𝑇𝐻𝐻𝐻𝐻  * 100 

 
Variables 
 

DC : Hogares particulares del ámbito urbano que presentan déficit cualitativo. 
TH : Total de hogares particulares del ámbito urbano. 

Construcción del indicador  

Numerador: 
Hogares con déficit cualitativo de vivienda: comprende las viviendas con material irrecuperable, 
viviendas hacinadas o viviendas con servicios básicos deficitarios. 
Numerador: Hogares particulares del ámbito urbano que cuentan déficit cualitativo, es decir: 
*   Material irrecuperable: en el Capítulo 100: Característica de la Vivienda y del Hogar, para el área 
    urbana, Tema: Datos de la vivienda, Pregunta 102: El material predominante en las paredes tiene  
    registrado el código 7 (estera) o el código 5 (piedra con barro) o el código 8 (otro). 
*    Viviendas hacinadas: en el Capítulo 100: Característica de la Vivienda y del Hogar, Tema: Datos 
     de la vivienda pregunta 105: Sin contar baño, cocina, pasadizos, garaje ¿Cuántas habitaciones 
     en total tiene la vivienda? si viene registrado más de 3 personas por habitación (hogar principal). 
*    Servicios básicos deficitarios: en el capítulo 100: Característica de la Vivienda y del Hogar. 
Tema: 
Saneamiento básico, en la Pregunta 129ª: El abastecimiento de agua en su hogar procede: para 

el área urbana tiene registrado cualquier código diferente a 1 (red pública dentro de la vivienda). 
-    Disposición de excretas: en la Pregunta 142: El baño o servicio higiénico que tiene su hogar, está 
conectado a: para el área urbana: tiene registrado el código diferente al código 1 (Red pública de 
desagüe dentro de la vivienda) o al código 3 (Letrina). 
-   Electrificación: en la Pregunta 109: La vivienda tiene energía eléctrica mediante red pública, para 
el área urbana: tiene registrado el código 2 (No). 
 

Servicios Básico Deficitarios: en el capítulo 100: Característica de la Vivienda y del Hogar, comprende 
- Saneamiento Básico: en la Pregunta 129ª: El abastecimiento de agua en su hogar procede; en el 
área urbana tiene registrado cualquier código diferente a 1 (red pública dentro de la vivienda). 
- Disposición de Excretas: en la Pregunta 142: El baño o servicio higiénico que tiene su hogar, está 
conectado a: para el área urbana: tiene registrado el código diferente al código 1 (Red pública de 
desagüe dentro de la vivienda) o al código 3 (letrina). 
- Electrificación: en la Pregunta 109: La vivienda tiene energía eléctrica mediante red pública, para el 
área urbana: tiene registrado el código 2 (No). 
 
Denominador: Total de Hogares particulares del ámbito urbano. 

  Instituto Nacional de Estadística e Información (INEI) – Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional: nacional urbano.  
Departamental: departamental urbano. 
 

Continúa… 
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0059 BONO FAMILIAR HABITACIONAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0059 INCREMENTO DE ACCESO DE LA POBLACIÓN DE BAJOS RECURSOS A 

VIVIENDA EN CONDICIONES ADECUADAS 
 

INDICADOR N°1804 
Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES URBANO CON DÉFICIT CUALITATIVO DE VIVIENDA 

Precisiones técnicas  Ninguna. 

Limitaciones 

Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 2000 habitantes. Se va 
a considerar 
las siguientes definiciones: 
Déficit cualitativo: 
Materiales irrecuperables: constituido por viviendas que tienen las paredes del tipo irrecuperable, sin 
tomar en cuenta si el piso es aceptable o recuperable 
La vivienda tiene materiales irrecuperables si en el área urbana: las paredes son de estera, piedra 
con barro u “otro material”. 
Viviendas hacinadas: Si en la vivienda existen más de 3 personas por habitación (únicamente se 
considera a los hogares principales). 
Servicios básicos deficitarios: comprende las viviendas sin agua, sin luz ni desagüe. En el área 
urbana: no tiene red pública dentro de la vivienda. 
En el área urbana: no tiene red pública de desagüe dentro de la vivienda ni letrina. 
Este indicador del año 2015 será comparable con el indicador de los años 2014 y 2013.  

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                                    Teléfono:                                    E-mail: 
Humberto Herrera                                     2117930 Anexo: 1615               hherrera@vivienda.gob.pe 
Paulo Padilla                                             2117930 Anexo: 2129               ppadilla@vivienda.gob.pe 
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0059 BONO FAMILIAR HABITACIONAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0059 INCREMENTO DE ACCESO DE LA POBLACIÓN DE BAJOS RECURSOS A 

VIVIENDA EN CONDICIONES ADECUADAS 
 

INDICADOR N°1803 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES URBANO CON DÉFICIT CUANTITATIVO DE VIVIENDA 

Objetivo Determinar la proporción de hogares que presentan déficit cuantitativo de vivienda. Definición 

Definición conceptual Porcentaje de hogares del ámbito urbano, que presentan viviendas no adecuadas. Población 

Población objetivo Hogares particulares del ámbito urbano. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de hogares del ámbito urbano, que cuentan con viviendas no adecuadas y el 
total de hogares del ámbito urbano, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula     PHDC = 𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝑇𝑇𝑇𝑇𝐻𝐻𝐻𝐻  * 100 
 
Variables 
 

HDC : Hogares particulares del ámbito urbano que presentan déficit cuantitativo. 
TH : Total de hogares particulares del ámbito urbano. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Es decir, hogares secundarios y hogares que en el Capítulo 100: Características de la 
vivienda y del hogar, Pregunta 101: Tipo de vivienda tiene registrado el código 6 (vivienda 
improvisada) o el código 7 (Local no destinado para habitación humana) o el código 8 (Otro) y en la 
Pregunta 106: La vivienda que ocupa es: tiene registrado el código 1 (Alquilada) o el código 5 (Cedida 
por otro hogar) o el código 6 (Cedida por el centro de trabajo) o el código 7 (Cedida por otra institución) 
o el código 8 (Otra). 
Denominador: Total de hogares particulares del ámbito urbano. 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional - urbano.  
Departamental: departamental - urbano 

Precisiones técnicas  

Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 2000 habitantes. Se va 
a considerar las siguientes definiciones: 
Déficit tradicional: 
Hogares secundarios. 
Viviendas No Adecuadas: hogares principales con tipo de vivienda improvisada por condición de 
ocupación; alquilada, cedida u otro tipo o viviendas no destinadas para habitación humana y otro tipo 
de vivienda. Concepto de Vivienda: es todo local estructuralmente separado e independiente formado 
por un conjunto de cuartos, destinados al alojamiento de uno o más hogares. 
Viviendas improvisadas: es todo albergue o construcción independiente, construido provisionalmente 
con materiales ligeros (esteras, lona, caña chancada), materiales de desecho (cartón, latas, 
plásticos), ladrillos o adobes superpuestos. 
Local no destinado para habitación humana: Es el local permanente que no ha sido construido ni 
adaptado o transformado para habitación humana, pero está siendo utilizado como vivienda, en esta 
categoría se incluye las viviendas ubicadas en establos, graneros, fábricas, almacenes, edificios 
comerciales o de oficinas, etc. Otro tipo de vivienda: se refiere a aquella infraestructura que no está 
destinada a habitación humana, pero se usa como local de habitación. Ejemplo: cueva, vehículo 
abandonado u otro refugio natural. Este indicador del año 2015 será comparable con el indicador de 
los años 2014 y 2013. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                    Teléfono:                                    E-mail: 
Humberto Herrera                                     2117930 Anexo: 1615               hherrera@vivienda.gob.pe 
Paulo Padilla                                             2117930 Anexo: 2129               ppadilla@vivienda.gob.pe 
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0059 BONO FAMILIAR HABITACIONAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0059 INCREMENTO DE ACCESO DE LA POBLACIÓN DE BAJOS RECURSOS A 

VIVIENDA EN CONDICIONES ADECUADAS 
 

INDICADOR N° 3 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES URBANO QUE TIENEN DÉFICIT HABITACIONAL 

Objetivo Determinar el porcentaje de hogares que tienen déficit habitacional. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares que tienen déficit habitacional, es decir, hogares con déficit cuantitativo de 
vivienda o con déficit cualitativo de vivienda. 

Población objetivo Hogares de viviendas particulares del área urbana y del área rural. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de hogares particulares, con déficit habitacional y el total de hogares 
particulares, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻

𝑇𝑇𝑇𝑇𝐻𝐻𝐻𝐻  * 100 

 
Variables 
 

HDH: Hogares particulares con déficit habitacional. 
TH: Total de hogares particulares. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de hogares particulares con déficit habitacional, es decir hogares con déficit 
cuantitativo de vivienda u hogares con déficit cualitativo de vivienda. 
Hogares con déficit cuantitativo de vivienda: Es decir, hogares secundarios y hogares que en el 
Capítulo 100 Características de la vivienda y del hogar, Tema: Datos de la vivienda, Pregunta 101: 
Tipo de vivienda tiene registrado el código 6 (vivienda improvisada) o el código 7 (local no destinado 
para habitación humana) o el código 8 (otro) y en la pregunta 106: La vivienda que ocupa es: tiene 
registrado el código 1 (alquilada) o el código 5 (cedida por otro hogar) o el código 6 (cedida por el 
centro de trabajo) o el código 7 (cedida por otra institución) o el código 8 (otra). 
 

Hogares con déficit cualitativo de vivienda: Comprende las viviendas con material irrecuperable, 
viviendas hacinadas o viviendas con servicios básicos deficitarios. 
 
* Material irrecuperable: en el capítulo 100: Característica de la Vivienda y del Hogar, Tema: Datos 
de la vivienda Pregunta 102: El material predominante en las paredes tiene registrado el código 
7(estera), o el código 5 (piedra con barro), o el código 8 (otro). 
 
* Viviendas hacinadas: en el capítulo 100: Característica de la Vivienda y del Hogar, Tema: Datos de 
la vivienda, Pregunta 105: Sin contar baño, cocina, pasadizos, garaje ¿Cuántas habitaciones en total 
tiene la vivienda? si viene registrado más de 3 personas por habitación (hogar principal). 
 
* Servicios básicos deficitarios: en el capítulo 100: Característica de la Vivienda y del Hogar, 
comprende: Saneamiento básico: en la Pregunta 129ª: El abastecimiento de agua en su hogar 
procede: tiene registrado cualquier código diferente a 1 (red pública dentro de la vivienda). 
 

Disposición de excretas: en la Pregunta 142: El baño o servicio higiénico que tiene su hogar, está 
conectado a: tiene registrado el código diferente a 1 (red pública de desagüe dentro de la vivienda) o 
al código 3 (letrina). 
 

Electrificación: en la Pregunta 109: La vivienda tiene energía eléctrica mediante red pública, para el 
área urbana: tiene registrado el código 2 (No). 
 

Denominador: Total de hogares particulares. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional - urbano.  
Departamental: departamental - urbano 

Continúa… 
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0059 BONO FAMILIAR HABITACIONAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0059 INCREMENTO DE ACCESO DE LA POBLACIÓN DE BAJOS RECURSOS A 

VIVIENDA EN CONDICIONES ADECUADAS 
 

INDICADOR N°3 
Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES URBANO QUE TIENEN DÉFICIT  HABITACIONAL 

Precisiones técnicas  

Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 2000 habitantes. Se 
considera hogares con déficit habitacional, cuando los hogares entrevistados se hallan con déficit 
cuantitativo de vivienda o con déficit cualitativo de vivienda, es decir: 
 
DÉFICIT CUANTITATIVO 
 
Déficit tradicional: Constituido por los hogares secundarios. 
 
Viviendas no adecuadas: Hogares principales con tipo de vivienda improvisada, local no destinado 
para habitación humana u otro tipo de vivienda (cueva, vehículo abandonado u otro refugio natural); 
además por condición de ocupación de la vivienda: alquilada, cedida de otro hogar, cedida por el 
centro de trabajo, cedida por otra institución u otro tipo ocupación (anticresis). 
 
DÉFICIT CUALITATIVO 
 
Material irrecuperable: Constituido por viviendas que tienen las paredes del tipo irrecuperable, sin 
tomar en cuenta si el piso es aceptable o recuperable. 
La vivienda tiene materiales irrecuperables si las paredes son de estera, piedra con barro u “otro 
material”  
 
Viviendas hacinadas: Si en la vivienda existen más de 3 personas por habitación (únicamente se 
considera a los hogares principales). 
 
Servicios básicos deficitarios: viviendas sin agua, sin luz ni desagüe. La vivienda no tiene agua, si 
no tiene red pública dentro de la vivienda.  
La vivienda no tiene luz, si no tiene energía eléctrica mediante red pública. 
La vivienda no tiene baño o servicio higiénico si no tiene red pública de desagüe dentro de la vivienda 
ni letrina. Este indicador del año 2015 será comparable con el indicador de los años 2014 y 2013. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

Nombre:                                                    Teléfono:                                    E-mail: 
Humberto Herrera                                     2117930 Anexo: 1615               hherrera@vivienda.gob.pe 
Paulo Padilla                                             2117930 Anexo: 2129               ppadilla@vivienda.gob.pe 
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CAPÍTULO 23   PROGRAMA PRESUPUESTAL 0065: APROVECHAMIENTO DE LAS OPORTUNIDADES COMERCIALES BRINDADAS POR LOS PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES DEL PERÚ	 		

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0065:

APROVECHAMIENTO DE LAS 
OPORTUNIDADES COMERCIALES 

BRINDADAS POR LOS PRINCIPALES 
SOCIOS COMERCIALES DEL PERÚ





1	 Indicador Nº 2620:	 Porcentaje de documentos vinculados al comercio exterior difundidos	
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0065 APROVECHAMIENTO DE LAS OPORTUNIDADES COMERCIALES BRINDADAS 
POR LOS PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES DEL PERÚ 

PRODUCTO: 3000661 ACTORES DEL SECTOR COMERCIO EXTERIOR DISPONEN  
DE INFORMACIÓN ESPECIALIZADA 

 

INDICADOR N°2620 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE DOCUMENTOS VINCULADOS AL COMERCIO EXTERIOR DIFUNDIDOS 

Objetivo Determinar el porcentaje de documentos difundidos sobre el comercio exterior. 

Definición conceptual 
Nivel de eficacia que tiene la institución para difundir los documentos elaborados sobre el comercio 
exterior que deben ser conocidos por los diferentes actores del sistema de comercio exterior 
(empresas, funcionarios, gremios y asociaciones, sector académico, etc.). 

Población objetivo 
Documentos difundidos dirigidos a pequeñas y medianas empresas exportadoras o con potencial 
exportador de productos no tradicionales; gremios y asociaciones empresariales vinculadas a 
productos no tradicionales. 

 
Descripción operativa  
 

El producto tiene por objetivo que los actores y potenciales actores del sector comercio exterior 
dispongan de información general y especializada en materia de comercio exterior para lograr el 
acceso, diversificación y posicionamiento de la oferta exportable peruana de bienes y servicios en los 
mercados internacionales. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  
(Número de documentos difundidos en la web y a regiones por la Dirección General de Políticas de 
Desarrollo de Comercio Exterior) / (Total de documentos elaborados por la Dirección General de 
Políticas de Desarrollo de Comercio Exterior). 

Variables 
Documentos difundidos.  
 
Documentos elaborados. 

Construcción del indicador  
Numerador: Documento que integra los documentos elaborados y difundidos por las diferentes áreas 
de la Dirección General de Políticas de Desarrollo de Comercio Exterior. 
 
Denominador: Total de documentos elaborados sobre comercio exterior. 

Fuente de los datos Dirección General de Políticas de Desarrollo de Comercio Exterior – MINCETUR. 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  Se espera que la proporción de documentos difundidos en la web y a las regiones se incrementen en 
60% al final del primer año, en 65% en el segundo y en 70% en el tercer año. 

Limitaciones 
Que los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, así como las demás instituciones que reciben 
los documentos proporcionado por parte del MINCETUR, difundan y entreguen el material a los 
exportadores o potenciales exportadores. 

Entidad del Programa Presupuestal  Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - MINCETUR. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                                  Teléfono                                           E-mail: 
Gastón Otero Tello                          01-513-6100 Anexo: 2116                       gotero@mincetur.gob.pe 
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0065 APROVECHAMIENTO DE LAS OPORTUNIDADES COMERCIALES BRINDADAS POR LOS 
PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES DEL PERÚ 

PRODUCTO: 3000694 EMPRESAS ACCEDEN A SERVICIOS PARA MEJORAR SU POTENCIAL EXPORTADOR 
 

INDICADOR N°2621 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  ÍNDICE DE POTENCIAL EXPORTADOR DE LAS EMPRESAS DE LA RUTA EXPORTADORA 

Objetivo El indicador es importante porque mide el avance de la capacidad exportadora de las empresas del 
sector no tradicional. 

Definición conceptual Indicador de capacidad de exportadora, se obtiene mediante la utilización de la herramienta del test 
exportador y la inclusión del número de empresas en la ruta exportadora, cada año. 

Población objetivo Se espera que del total de empresas exportadoras y con potencial exportador mejoren su posición 
dentro de la  ruta exportadora. 

 
Descripción operativa  
 

Diferencia del número de empresas en el año actual y las empresas del año anterior entre el número 
de empresas del año anterior. 

Unidad de medida Empresas. 

Fórmula  

Mejora del Promedio del Índice de Capacidad Exportadora: [ICE n-1 + 
(0.1*ICE n-1)] para cada año 
 
Para el segundo componente: 
Empresas se incorporan a la Ruta Exportadora: [XNT n – (XNT n-1)] / XNT n-1] para cada año con 
respecto al año inicial. 
ICE: Índice de Capacidad Exportadora XNT n: 

Variables 
Empresas en el año actual XNT n-1: Empresas 
en el año anterior. 
Para hallar el Índice de Capacidad Exportadora se sigue el siguiente procedimiento del cálculo 
mediante el TEST LITKER. 

Construcción del indicador  

Clasificación test exportador 
Clasifica el nivel de empresa en la clasificación mencionada líneas arriba. 
 

 Pregunta Si/Siempre Algunas/A veces  No/Nunca 
  3 2 1 
 1 0 0 0 
 2 0 0 0 
 3 0 0 0 
 4 0 0 0 
 5 0 0 0 
 6 0 0 0 
 7 0 0 0 
 8 0 0 0 
 9 0 0 0 

 

La respuesta asignada Si/siempre tiene un valor de 3 (tres) 
La respuesta asignada Algunas/A veces tiene un valor de 2 (dos) La respuesta 
asignada No/Nunca tiene un valor de 1 (uno) 
Se suma las veces de respuestas dadas de cada componente de todas las preguntas 
La suma se divide entre el número de preguntas que se cuenta esto genera la medición de 
clasificación. 
       

Reporte Potencial Exportador  
[2.5 -3] Exportador  
[1.5-2.49]Exportador en Proceso  
[0. 1.49] Interesado en Exportar 

 

Fuente de los datos PROMPERU. 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 
Continúa… 

 
 
 

1004

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021



Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

287

0065 APROVECHAMIENTO DE LAS OPORTUNIDADES COMERCIALES BRINDADAS POR LOS 
PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES DEL PERÚ 

PRODUCTO: 3000694 EMPRESAS ACCEDEN A SERVICIOS PARA MEJORAR SU POTENCIAL EXPORTADOR 
 

INDICADOR N°2621 
Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR  ÍNDICE DE POTENCIAL EXPORTADOR DE LAS EMPRESAS DE LA RUTA EXPORTADORA 

Precisiones técnicas  
El resultado promedio del potencial exportador fue de 1.47 (cabe resaltar que el test del exportador 
trabaja en un rango de 0 a 3), y en función al resultado obtenido se le indica que la empresa es: 
“interesada en exportar”, “exportadora en proceso” y “exportadora actual consolidada”. 

Limitaciones 

Las empresas completan el Test del Exportador en cada período de evaluación. Para el incremento 
del número de empresas que se incorporan a la ruta exportadora, se espera que el incremento se dé 
con respecto al valor del año inicial. En el caso del primer componente del indicador, la fórmula se 
aplica únicamente al universo inicial del período N-1 durante todos los años de evaluación. Ello 
porque las nuevas empresas que se incorporen generarán un nuevo universo que no hará posible la 
comparación entre los resultados. 
En el caso del segundo componente, el incremento de las empresas para cada año se calcula 
respecto al año inicial. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - MINCETUR 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre                                                  Teléfono                                           E-mail: 
Gastón Otero Tello                          01-513-6100 Anexo: 2116                      gotero@mincetur.gob.pe                                                                                                
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0065 APROVECHAMIENTO DE LAS OPORTUNIDADES COMERCIALES BRINDADAS POR LOS 
PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES DEL PERÚ 

PRODUCTO: 3000694 EMPRESAS ACCEDEN A SERVICIOS PARA MEJORAR SU POTENCIAL EXPORTADOR 
 

INDICADOR N°2032 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PARTICIPACIÓN DE LAS EXPORTACIONES NO TRADICIONALES SOBRE EL TOTAL DE LAS 
EXPORTACIONES –TM, EN TERMINOS REALES 

Objetivo Este indicador es importante porque demuestra la participación de las XNT sobre el total de las 
exportaciones sin considerar el efecto precio. 

Definición conceptual Mide la participación de las exportaciones no tradicionales dentro de la estructura de las 
exportaciones totales. 

Población objetivo Empresas productoras y exportadoras de productos no tradicionales a nivel nacional. 

 
Descripción operativa  
 

Es un indicador de resultado que muestra la participación de las Exportaciones No Tradicionales 
dentro de la estructura de las exportaciones totales. 
Asimismo mide la participación de los envíos con valor agregado. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  

Participación de las XNTTM en el año 2015 = XNT / XT 

Participación de las XNTTM en el año 2016 = XNT / XT Participación de las 

XNTTM en el año 2017 = XNT / XT 
 

 
Variables 
 

XNT: Exportaciones no tradicionales.  
 
XT: Exportaciones totales. 

Construcción del indicador  Información recopilada de la Base de datos de la SUNAT que luego es integrada a los documentos 
elaborados y difundidos por la Dirección de Desarrollo y Procesamiento de la Información. 

Fuente de los datos SUNAT. 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  Para la proyección de los siguientes años se utiliza la tasa de crecimiento promedio anual constante. 

Limitaciones 

 
La caída de los precios internacionales y de la demanda mundial por la crisis financiera internacional 
reducen la demanda y el valor de nuestras exportaciones, pero si se consideran volúmenes se podría 
mitigar el efecto precio en la participación. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - MINCETUR 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                  Teléfono                                           E-mail: 
Gastón Otero Tello                          01-513-6100 Anexo: 2116                       gotero@mincetur.gob.pe                                                                                                
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FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0067:

CELERIDAD DE LOS PROCESOS 
JUDICIALES DE FAMILIA





1	 Indicador Nº 2042:	 Porcentaje de expedientes resueltos entre expedientes ingresados	

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

291

 
0067 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES DE FAMILIA 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0067 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES DE FAMILIA 
 

INDICADOR N° 2042 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE EXPEDIENTES RESUELTOS ENTRE EXPEDIENTES INGRESADOS 

Objetivo Determinar la capacidad de resolutiva de los órganos jurisdiccionales (Salas y Juzgados) que integran 
el Programa Presupuestal 0067 en un determinado periodo. 

Definición conceptual Mide el porcentaje de expedientes resueltos en relación a la cantidad de expedientes ingresados en 
el mismo periodo analizado. 

Población objetivo 

Es representada por el total de la carga procesal del periodo 2017 multiplicado por dos, considerando 
un mínimo para cada expediente de un demandante y un demandado, en los expedientes que se 
ventilan en los órganos jurisdiccionales (Salas y Juzgados) que integran el Programa Presupuestal 
0067. 
La carga procesal se define como la suma de los expedientes pendientes (sin resolver) de años 
anteriores más los expedientes ingresados en el periodo que se está analizando. 

Descripción operativa Resultado de dividir los expedientes resueltos entre expedientes ingresados en el periodo 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula 𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 
𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 x 100 

Variables Exp Resueltos: Expedientes Resueltos en el periodo  
Exp Ingresados: Expedientes Ingresados en el periodo 

Construcción del indicador Dividir el total de expedientes resueltos entre el total de expedientes ingresados en el periodo, 
multiplicado por 100. 

Fuente de los datos Sistema Integrado Judicial (SIJ) y el Formulario Estadístico Electrónico – Sub Gerencia de Estadística 
- Gerencia de Planificación-Gerencia General/Poder Judicial 

Periodicidad de los datos Anual. 

Nivel de inferencia 

10 Cortes Superiores de Justicia que integran el PP 0067. 
   CSJ Arequipa                  CSJ Callao               CSJ Cusco 
   CSJ Huánuco                  CSJ Junín                CSJ Lima 
   CSJ Lima Este                CSJ Lima Norte        CSJ Lima Sur 
   CSJ Piura 

Precisiones técnicas 

De acuerdo al método de cálculo, es posible determinar la cantidad de expedientes resueltos sobre 
los ingresados a nivel de Corte Superior de Justicia desde su unidad elemental: órgano jurisdiccional 
y expediente judicial. 
La cantidad de expedientes ingresados está directamente relacionada con la demanda de servicios 
de justicia, los expedientes resueltos en la etapa de trámite se registran con la resolución final, ambos 
hitos son registrados en los sistemas de información de producción jurisdiccional. 
 
Los resultados obtenidos han sido evaluados por la Gerencia de Planeamiento a través de un órgano 
de línea de la Sub Gerencia de Estadística del Poder Judicial. 
La fuente primaria de la información proviene de los propios órganos jurisdiccionales de las diez (10) 
Cortes Superiores de Justicia los cuales a través del Sistema Integrado Judicial registran la 
información en una base de datos local por cada Sede y Corte Superior de Justicia. 
Las Unidades de Informática de cada Corte Superior de Justicia realizan un cierre mensual 
consolidando la información relevante almacenándola en una base de datos. 
 

La Sub Gerencia de Estadística de la Gerencia General realiza mensualmente un cierre consolidando 
la información estadística cuantitativa, respecto a la cantidad de expedientes ingresados y resueltos. 
El Equipo Técnico del PpR Familia solicita a la Sub Gerencia de Estadística la información necesaria 
para el cálculo de indicadores de desempeño la cual es entregada en una hoja de cálculo. 
El Equipo Técnico del PpR Familia aplica la fórmula predefinida para el cálculo del indicador de 
desempeño teniendo en cuenta los supuestos y limitaciones predefinidos, luego presenta los datos y 
los resultados 

Limitaciones 
Los registros de los procesos judiciales se centralizan con 30 a 40 días de retraso, porque se 
reapertura el registro para correcciones y luego la información es validada por la subgerencia de 
estadística, debido a ello el cálculo de los indicadores se realiza con el referido retraso. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Poder Judicial 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                               Teléfono:                               E-mail: 
Hilda Mercedes Cardeña Chumbe                      4101010 Anexo: 14533       hcardena@pj.gob.pe 
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0067 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES DE FAMILIA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0067 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES DE FAMILIA 

 

INDICADOR N°2 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  TIEMPO PROMEDIO DE UN PROCESO JUDICIAL DE FAMILIA, TOTAL Y SEGÚN VÍA 
PROCEDIMENTAL 

Objetivo 
Determinar el avance en la disminución del tiempo promedio de duración en la resolución de los 
expedientes judiciales de familia en la etapa de trámite según Vía Procedimental (Tipo de proceso), 
que se ventilan en los órganos jurisdiccionales (Salas y Juzgados) que integran el programa 
presupuestal PP 0067. 

Definición conceptual 
Tiempo promedio de duración en días hábiles de un proceso judicial de Familia en trámite, que 
comprende el periodo que inicia desde la admisión de la demanda, solicitud o denuncia hasta el auto 
definitivo o sentencia mediante el cual el juez se pronuncia sobre la demanda, solicitud o denuncia 
de las partes, en promedio general y según el trámite que se le da a cada tipo de proceso. 

Población objetivo 

Es representada por el total de la carga procesal del periodo 2017 multiplicado por dos, considerando 
un mínimo para cada expediente de un demandante y un demandado, en los expedientes que se 
ventilan en los órganos jurisdiccionales (Salas y Juzgados) que integran el Programa Presupuestal 
0067.  
La carga procesal se define como la suma de los expedientes pendientes (sin resolver) de años 
anteriores más los expedientes ingresados en el periodo que se está analizando. 

 
Descripción operativa  
 

Resultado promedio de la diferencia entre las fechas de resolución final y admisión, considerando 
solo los días hábiles y sin considerar los días de paralizaciones según Vía Procedimental (Tipo de 
proceso). 

Unidad de medida Días. 

Fórmula  
 
Xj = [∑( 𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓(𝑖𝑖𝑖𝑖)−𝑓𝑓𝑓𝑓 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢(𝑖𝑖𝑖𝑖)−(𝑆𝑆𝑆𝑆𝑎𝑎𝑎𝑎𝑆𝑆𝑆𝑆 𝐷𝐷𝐷𝐷𝑢𝑢𝑢𝑢𝑜𝑜𝑜𝑜  + 𝐹𝐹𝐹𝐹𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝐹𝐹𝐹𝐹𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 +𝑃𝑃𝑃𝑃𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑃𝑃𝑃𝑃𝑖𝑖𝑖𝑖𝑃𝑃𝑃𝑃𝑎𝑎𝑎𝑎𝑃𝑃𝑃𝑃𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑃𝑃𝑃𝑃𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓

𝑃𝑃𝑃𝑃  ] 
                                                                                                          

Variables 

i                          : i-ésimo expediente 
fres(i)                  : Fecha de resolución final (pone fin al proceso en la etapa de trámite) fauto(i) : 
Fecha de auto admisorio/apertorio. 
N                         : Cantidad de expedientes considerados 
J                          : Vía Procedimental (Tipo de proceso), 
Sab_Dom            : Sábados y Domingos 
Feriados              : Feriados oficiales 
Paralizaciones : Paralizaciones por paros y huelgas. 
Fecha de resolución final (pone fin al proceso en la etapa de trámite) 
Fecha de auto admisorio/apertorio. 
Vía Procedimental (Tipo de proceso), 

Construcción del indicador  
Promediar la duración en la resolución de los expedientes, hallando la diferencia entre las fechas de 
resolución y admisión, considerando solo los días hábiles y sin considerar los días de paralizaciones 
según Vía Procedimental (Tipo de proceso). 

Fuente de los datos Sistema Integrado Judicial (SIJ) – Gerencia de Informática - Poder Judicial 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

10 Cortes Superiores de Justicia que integran el PP 0067. 
      CSJ Arequipa CSJ 
      Callao CSJ Cusco 
      CSJ Huánuco 
      CSJ Junín CSJ 
      Lima 
      CSJ Lima Este CSJ 
      Lima Norte CSJ Lima 
     Sur CSJ Piura 

Precisiones técnicas  

De acuerdo al método de cálculo, es posible determinar el tiempo de resolución de expedientes a 
nivel de Corte Superior de Justicia desde su unidad elemental: órgano jurisdiccional y expediente 
judicial. Los resultados obtenidos han sido evaluados por la Gerencia de Planeamiento a través de 
un órgano de línea de la Sub Gerencia de Estadística del Poder Judicial. 
 

Continúa… 
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0067 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES DE FAMILIA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0067 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES DE FAMILIA 

 
INDICADOR N°2 

Conclusión 

NOMBRE DEL INDICADOR  TIEMPO PROMEDIO DE UN PROCESO JUDICIAL DE FAMILIA, TOTAL Y SEGÚN VÍA 
PROCEDIMENTAL 

Precisiones técnicas 

La fuente primaria de la información proviene de los propios órganos jurisdiccionales de las diez (10) 
Cortes Superiores de Justicia los cuales a través del Sistema Integrado Judicial registran la 
información en una base de datos local por cada Sede y Corte Superior de Justicia. La Sub Gerencia 
de Estadística de la Gerencia General realiza mensualmente un cierre consolidando Las Unidades 
de Informática de cada Corte Superior de Justicia realizan un cierre mensual consolidando la 
información relevante almacenándola en una base de datos a información estadística cuantitativa. 
El Equipo Técnico del PpR Familia solicita a la Gerencia de Informática la información necesaria para 
el cálculo de indicadores de desempeño la cual es entregada en una hoja de cálculo. 
El Equipo Técnico del PpR Familia aplica las fórmulas predefinidas para el cálculo de los indicadores 
de desempeño teniendo en cuenta los supuestos y limitaciones predefinidos, luego presenta los datos 
y los resultados a la Sub Gerencia de Estadística del Poder Judicial para su análisis, evaluación y 
aprobación 

Limitaciones 

1) En la medición del tiempo transcurrido entre fechas del total de los expedientes resueltos, existen 
casos de datos nulos o perdidos debido al mal ingreso de información proveniente directamente del 
personal de los órganos jurisdiccionales o fallas de transmisión 
en el sistema. 
2) Los registros de los procesos judiciales se centralizan con 30 a 40 días de retraso, porque se 
reapertura el registro para correcciones y luego la información es validada por la subgerencia de 
estadística, debido a ello el cálculo de los indicadores se realiza con el referido retraso. 

Entidad del Programa Presupuestal Poder Judicial 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                                               Teléfono:                                  E-mail: 
Hilda Mercedes Cardeña Chumbe                       4101010 Anexo: 14533           hcardena@pj.gob.pe 
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3	 Indicador Nº 2531:	 Tiempo promedio de un proceso en trámite	
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0067 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES DE FAMILIA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0067 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES DE FAMILIA 

INDICADOR N°2531 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  TIEMPO PROMEDIO DE UN PROCESO EN TRÁMITE 

Objetivo 
Determinar el avance en la disminución del tiempo promedio de duración en la resolución de los 
expedientes judiciales de familia en la etapa de trámite que se ventilan en los órganos jurisdiccionales 
(Salas y Juzgados) que integran el programa presupuestal PP 0067. 

Definición conceptual 
Tiempo promedio de duración en días hábiles de un proceso judicial de Familia en la etapa de trámite, 
que comprende el periodo que inicia desde la admisión de la demanda, solicitud o denuncia hasta el 
auto definitivo o sentencia mediante el cual el juez se pronuncia sobre la demanda, solicitud o 
denuncia de las partes. 

Población objetivo 

Es representada por el total de la carga procesal del periodo 2017 multiplicado por dos, considerando 
un mínimo para cada expediente de un demandante y un demandado, en los expedientes que se 
ventilan en los órganos jurisdiccionales (Salas y Juzgados) que integran el Programa Presupuestal 
0067. 
La carga procesal se define como la suma de los expedientes pendientes (sin resolver) de años 
anteriores más los expedientes ingresados en el periodo que se está analizando. 
 
A continuación, se muestra el cálculo de la población objetivo para el año 2017 
 

Expedientes 
Pendientes al   
01/01/2017 

Expedientes 
Ingresados en el 
2017 

Carga procesal en 
el 2017 

(1) Demandante               
mas 
(1) Demandado 

Población Objetivo 
en el 2017 

          ( A )        ( B )    ( C ) = A + B          ( D ) ( E ) = C * D 
        52,216      124,458        176,674            2     353,348 

 

 
Descripción operativa  
 

Resultado promedio de la diferencia entre las fechas de resolución final y admisión, considerando  
solo los días hábiles y sin considerar los días de paralizaciones. 

Unidad de medida Días. 

Fórmula    ∑(𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓(𝑖𝑖𝑖𝑖) − 𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓(𝑖𝑖𝑖𝑖)) − (𝑆𝑆𝑆𝑆𝑓𝑓𝑓𝑓𝑏𝑏𝑏𝑏_𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷 + 𝐹𝐹𝐹𝐹𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝐹𝐹𝐹𝐹𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓 + 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑃𝑃𝑃𝑃𝑖𝑖𝑖𝑖𝑃𝑃𝑃𝑃𝑓𝑓𝑓𝑓𝑃𝑃𝑃𝑃𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑃𝑃𝑃𝑃             

                                                                                  n 

 
Variables 
 

I                             : i-ésimo expediente 
fres(i)                    : Fecha de resolución final (pone fin al proceso en la etapa de trámite) fauto(i) 
                             : Fecha de auto admisorio/apertorio. 
n                           : Cantidad de expedientes considerados 
j                            : Vía Procedimental (Tipo de proceso), 
Sab_Dom             : Sábados y Domingos 
Feriados               : Feriados oficiales 
Paralizaciones  : Paralizaciones por paros y huelgas. 
Fecha de resolución final (pone fin al proceso en la etapa de trámite)  
Fecha de auto admisorio/apertorio. 

Construcción del indicador  Promediar la duración en la resolución de los expedientes, hallando la diferencia entre las fechas de 
resolución y admisión, considerando solo los días hábiles y sin considerar los días de paralizaciones. 

Fuente de los datos Sistema Integrado Judicial (SIJ) – Gerencia de Informática - Poder Judicial 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
10 Cortes Superiores de Justicia que integran el PP 0067. 
 CSJ Arequipa, CSJ, Callao, CSJ Cusco, CSJ Huánuco, CSJ Junín CSJ, Lima  CSJ Lima Este CSJ, 
Lima Norte CSJ Lima  Sur CSJ Piura 

Continúa… 
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0067 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES DE FAMILIA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0067 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES DE FAMILIA 

 
INDICADOR N°2531 

Conclusión 

NOMBRE DEL INDICADOR  TIEMPO PROMEDIO DE UN PROCESO EN TRÁMITE 

Precisiones técnicas  

De acuerdo al método de cálculo, es posible determinar el tiempo de resolución de expedientes a 
nivel de Corte Superior de Justicia desde su unidad elemental: órgano jurisdiccional y expediente 
judicial. 
Los resultados obtenidos han sido evaluados por la Gerencia de Planeamiento a través de un órgano 
de línea de la Sub Gerencia de Estadística del Poder Judicial. 
La fuente primaria de la información proviene de los propios órganos jurisdiccionales de las diez (10) 
Cortes Superiores de Justicia los cuales a través del Sistema Integrado Judicial registran la 
información en una base de datos local por cada Sede y Corte Superior de 
Justicia. 
Las Unidades de Informática de cada Corte Superior de Justicia realizan un cierre mensual 
consolidando la información relevante almacenándola en una base de datos. 
La Sub Gerencia de Estadística de la Gerencia General realiza mensualmente un cierre consolidando 
la información estadística cuantitativa. 
El Equipo Técnico del PpR Familia solicita a la Gerencia de Informática la información necesaria para 
el cálculo de indicadores de desempeño la cual es entregada en una hoja de cálculo. 
El Equipo Técnico del PpR Familia aplica las fórmulas predefinidas para el cálculo de los indicadores 
de desempeño teniendo en cuenta los supuestos y limitaciones predefinidos, luego presenta los datos 
y los resultados a la Sub Gerencia de Estadística del Poder Judicial para su análisis, evaluación y 
aprobación. 

Limitaciones 

1) En la medición del tiempo transcurrido entre fechas del total de los expedientes resueltos, existen 
casos de datos nulos o perdidos debido al mal ingreso de información proveniente directamente del 
personal de los órganos jurisdiccionales o fallas de transmisión en el sistema. 
 
2) Los registros de los procesos judiciales se centralizan con 30 a 40 días de retraso, porque se 
reapertura el registro para correcciones y luego la información es validada por la subgerencia de 
estadística, debido a ello el cálculo de los indicadores se realiza con el referido retraso. 

Entidad del Programa Presupuestal Poder Judicial 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                        Teléfono:                                E-mail: 
Hilda Mercedes Cardeña Chumbe               4101010 Anexo: 14533       hcardena@pj.gob.pe 
                                                                     995107338 
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CAPÍTULO 25   PROGRAMA PRESUPUESTAL 0068: REDUCCIÓN DE VULNERABILIDAD Y ATENCIÓN DE EMERGENCIAS POR DESASTRES			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0068:

REDUCCIÓN DE VULNERABILIDAD Y 
ATENCIÓN DE EMERGENCIAS POR 

DESASTRES





1	 Indicador Nº 1:	 Porcentaje de viviendas urbanas que se encuentran expuestas a deslizamientos de tierras, derrumbes o avalanchas	
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0068 REDUCCIÓN DE VULNERABILIDAD Y ATENCIÓN DE EMERGENCIAS POR DESASTRES 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0068 REDUCCIÓN DE LA VULNERABILIDAD DE LA POBLACIÓN Y SUS MEDIOS DE VIDA ANTE 

PELIGROS DE ORIGEN NATURAL 
 

INDICADOR N°1 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE VIVIENDAS URBANAS QUE SE ENCUENTRAN EXPUESTAS A 
DESLIZAMIENTOS DE TIERRAS , DERRUMBES O AVALANCHAS. 

Objetivo Determinar el porcentaje de viviendas urbanas que se encuentran expuestas a deslizamientos de 
tierras, derrumbes o avalanchas. 

Definición conceptual Porcentaje de viviendas urbanas que se encuentran expuestas a deslizamientos de tierras, 
derrumbes o avalanchas. 

Población objetivo Total de viviendas del área urbana. 

 
Descripción operativa  
 

Es el cociente del total de viviendas urbanas que se encuentran expuestas a deslizamientos de 
tierras, derrumbes o avalanchas y el total de viviendas del área urbana, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PVEDTDA =𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉  * 100 

 
Variables 
 

VEDTDA: Total de viviendas urbanas que se encuentran expuestas a deslizamientos de tierras, 
derrumbes o avalanchas. 
TV: Total viviendas del área urbana. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de viviendas urbanas que se encuentran expuestas a deslizamientos de tierras, 
derrumbes o avalanchas. Es decir, en el Capítulo 900 Medio Ambiente, Emergencias Médicas y 
Exposición a Desastres, Pregunta 910. Su vivienda se encuentra expuesta a: tiene circulado el código 
1 (Si), en la alternativa 4 (Deslizamiento de tierras, derrumbes o avalanchas). 
 
Denominador: Total de viviendas del área urbana. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Información (INEI) – Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional – urbana 
Departamental: departamental - urbana 

Precisiones técnicas  Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 2000 habitantes. 

Limitaciones 

Una limitación del indicador es el grado de subjetividad de la información, ya que la respuesta se 
basa en la percepción del informante sobre la exposición de su vivienda a deslizamiento de tierras, 
derrumbes o avalanchas. 
 
El indicador se basa en la declaración del Jefe del hogar o persona calificada para todos los 
residentes habituales, sobre la exposición de la vivienda a deslizamiento de tierras, derrumbes o 
avalanchas. 
 
El indicador del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. Presidencia del 

Entidad del Programa Presupuestal Consejo de Ministros - PCM 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

Nombre:                                                      Teléfono:                                           E-mail: 
José Manuel Quispe Dueñas                      219-7000 Anexo: 7110                      jquispe@pcm.gob.pe 
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2	 Indicador Nº 2:	 Porcentaje de viviendas urbanas que se encuentran expuestas a inundaciones	
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0068 REDUCCIÓN DE VULNERABILIDAD Y ATENCIÓN DE EMERGENCIAS POR DESASTRES 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0068 REDUCCIÓN DE LA VULNERABILIDAD DE LA POBLACIÓN Y SUS MEDIOS DE VIDA ANTE 

PELIGROS DE ORIGEN NATURAL 
 

INDICADOR N°2 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE VIVIENDAS URBANAS QUE SE ENCUENTRAN EXPUESTAS A 
INUNDACIONES 

Objetivo Determinar el porcentaje de viviendas urbanas que se encuentran expuestas a inundaciones. 

Definición conceptual Porcentaje de viviendas urbanas que se encuentran expuestas a inundaciones. 

Población objetivo Total de viviendas del ámbito urbano. 

 
Descripción operativa  
 

Es el cociente del total de viviendas urbanas que se encuentran expuestas a inundaciones y el total 
de viviendas urbanas, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PVEI -𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑇𝑇𝑇𝑇𝑉𝑉𝑉𝑉𝑇𝑇𝑇𝑇 * 100 

 
Variables 
 

VEI: Total de viviendas urbanas que se encuentran expuestas a inundaciones. 
TVU: Total de viviendas del área urbana. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de viviendas urbanas que se encuentran expuestas a inundaciones. Es decir, en 
el Capítulo 900 Atención de Incendios, Mortalidad, Infraestructura y Exposición a Desastres, Pregunta 
910. Su vivienda se encuentra expuesta a: tiene circulado el código 1 (Si), en la alternativa 2 
(Inundaciones). 
 
Denominador: Total de viviendas del área urbana. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Información (INEI) – Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional - urbana.  
Departamental: departamental - urbana. 

Precisiones técnicas  Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 2000 habitantes. 

Limitaciones 

Una limitación del indicador es el grado de subjetividad de la información, ya que la respuesta se 
basa en la percepción del informante sobre la exposición de su vivienda a posibles inundaciones. 
 
El indicador se basa en la declaración del Jefe del hogar o persona calificada para todos los 
residentes habituales, sobre la exposición de la vivienda a inundaciones. 
 
El indicador del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. Presidencia del 

Entidad del Programa Presupuestal Consejo de Ministros - PCM. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                      Teléfono:                                           E-mail: 
José Manuel Quispe Dueñas                      219-7000 Anexo: 7110                     jquispe@pcm.gob.pe 
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0068 REDUCCIÓN DE VULNERABILIDAD Y ATENCIÓN DE EMERGENCIAS POR DESASTRES 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0068 REDUCCIÓN DE LA VULNERABILIDAD DE LA POBLACIÓN Y SUS MEDIOS DE VIDA ANTE 
PELIGROS DE ORIGEN NATURAL 

 
INDICADOR N°3 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE VIVIENDAS URBANAS QUE SE ENCUENTRAN EXPUESTAS A PRECIPICIOS 

Objetivo Determinar el porcentaje de viviendas urbanas que se encuentran expuestas a precipicios. 

Definición conceptual Porcentaje de viviendas urbanas que se encuentran expuestas a precipicios. 

Población objetivo Total de viviendas del área urbana. 

 
Descripción operativa  
 

Es el cociente del total de viviendas urbanas que se encuentran expuestas a precipicios y el total de 
viviendas del área urbana, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula    PVEP -  𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑇𝑇𝑇𝑇𝑉𝑉𝑉𝑉𝑇𝑇𝑇𝑇 * 100 
 

 
Variables 
 

VEP: Total de viviendas urbanas que se encuentran expuestas a precipicios. 
 
TVU: Total de viviendas del área urbana. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de viviendas urbanas que se encuentran expuestas a precipicios. Es decir, en el 
Capítulo 900 Atención de Incendios, Mortalidad, Infraestructura y Exposición a Desastres, Pregunta 
910, Su vivienda se encuentra expuesta a: tiene circulado el código 1 (Si), en la alternativa 3 
(Precipicios). 
 
Denominador: Total de viviendas del área urbana. 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional - urbana  
Departamental: departamental - urbana 

Precisiones técnicas  Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 2000 habitantes. 

Limitaciones 

Una limitación del indicador es el grado de subjetividad de la información, ya que la respuesta se 
basa en la percepción del informante sobre la exposición de su vivienda a precipicios. 
El indicador se basa en la declaración del Jefe del hogar o persona calificada para todos los 
residentes habituales, sobre la exposición de la vivienda a precipicios. 
El indicador del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. Presidencia del 

Entidad del Programa Presupuestal Consejo de Ministros - PCM. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                      Teléfono:                                           E-mail: 
José Manuel Quispe Dueñas                      219-7000 Anexo: 7110                     jquispe@pcm.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 28   PROGRAMA PRESUPUESTAL 0072: PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0072:

PROGRAMA DE DESARROLLO 
ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE - 

PIRDAIS





1	 Indicador Nº 4116:	 Porcentaje de agricultores de las zonas de influencia cocalera que comercializan sus productos a través de asociaciones y/o cooperativas	
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072 PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS 
PRODUCTO: 3000568 FAMILIAS INCORPORADAS AL DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE 

 
INDICADOR N°4116 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE AGRICULTORES DE LAS ZONAS DE INFLUENCIA COCALERA QUE 
COMERCIALIZAN SUS PRODUCTOS A TRAVÉS DE ASOCIACIONES Y/O COOPERATIVAS 

Objetivo Determinar el porcentaje de agricultores de las zonas de influencia cocalera que comercializan sus 
productos a través de asociaciones y/o cooperativas. 

Definición conceptual Porcentaje de agricultores de las zonas de influencia cocalera que comercializan sus productos a 
través de asociaciones y/o cooperativa. 

Población objetivo Agricultores de las zonas de influencia cocalera. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de agricultores que venden sus productos de manera organizada a través de 
asociaciones y/o cooperativas y el número total de agricultores que comercializan o no sus productos 
agrícolas, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula   CA =𝐶𝐶𝐶𝐶.𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐶𝐶𝐶𝐶𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐶𝐶𝐶𝐶𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝑇𝑇𝑇𝑇𝐴𝐴𝐴𝐴𝑇𝑇𝑇𝑇𝐴𝐴𝐴𝐴𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

C.ASOCIACIÓN: Número de productores que comercializan sus productos a través de asociaciones 
y/o cooperativa. 
 
TOTAL: Número total de agricultores que comercializan sus productos a través de asociación y/o 
cooperativa, de manera individual, agricultores que no tienen producción y los que no vendieron 
ningún producto. 

Construcción del indicador  

Numerador: El numerador se construye en base a agricultores que manifiestan que comercializan 
sus productos agropecuarios a través de asociaciones y/o cooperativas. 
 
Denominador: El denominador se construye en base de los agricultores que comercializaron sus 
productos (organizada o individual) y los que no vendieron (no tienen producción o no vendieron). 

Fuente de los datos Encuesta de Evaluación de Resultados del Programa de Desarrollo Alternativo Integral y Sostenible 
- PIRDAIS. 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Ámbitos de Evaluación del PIRDAIS 
Dominios del PIRDAIS. 

Precisiones técnicas  
La estrategia de venta de los agricultores que comercializan sus productos agrícolas es de manera 
organizada a través de asociación/cooperativa o de manera individual. 
Es de también considerado la posibilidad que el agricultor no tenga producción para comercializar o 
simplemente no vendió producto alguno. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas – DEVIDA. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

Nombre:                                                     Teléfono:                                       E-mail: 
Wilmer Ponce Rodriguez                           2074800 Anexo: 1364                   wponce@devida.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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072 PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS 
PRODUCTO: 3000568 FAMILIAS INCORPORADAS AL DESARROLLO ALTERNATIVO INTEGRAL Y SOSTENIBLE 

 
INDICADOR N°4116 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE AGRICULTORES DE LAS ZONAS DE INFLUENCIA COCALERA QUE 
COMERCIALIZAN SUS PRODUCTOS A TRAVÉS DE ASOCIACIONES Y/O COOPERATIVAS 

Objetivo Determinar el porcentaje de agricultores de las zonas de influencia cocalera que comercializan sus 
productos a través de asociaciones y/o cooperativas. 

Definición conceptual Porcentaje de agricultores de las zonas de influencia cocalera que comercializan sus productos a 
través de asociaciones y/o cooperativa. 

Población objetivo Agricultores de las zonas de influencia cocalera. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de agricultores que venden sus productos de manera organizada a través de 
asociaciones y/o cooperativas y el número total de agricultores que comercializan o no sus productos 
agrícolas, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula   CA =𝐶𝐶𝐶𝐶.𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐶𝐶𝐶𝐶𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐶𝐶𝐶𝐶𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝑇𝑇𝑇𝑇𝐴𝐴𝐴𝐴𝑇𝑇𝑇𝑇𝐴𝐴𝐴𝐴𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

C.ASOCIACIÓN: Número de productores que comercializan sus productos a través de asociaciones 
y/o cooperativa. 
 
TOTAL: Número total de agricultores que comercializan sus productos a través de asociación y/o 
cooperativa, de manera individual, agricultores que no tienen producción y los que no vendieron 
ningún producto. 

Construcción del indicador  

Numerador: El numerador se construye en base a agricultores que manifiestan que comercializan 
sus productos agropecuarios a través de asociaciones y/o cooperativas. 
 
Denominador: El denominador se construye en base de los agricultores que comercializaron sus 
productos (organizada o individual) y los que no vendieron (no tienen producción o no vendieron). 

Fuente de los datos Encuesta de Evaluación de Resultados del Programa de Desarrollo Alternativo Integral y Sostenible 
- PIRDAIS. 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Ámbitos de Evaluación del PIRDAIS 
Dominios del PIRDAIS. 

Precisiones técnicas  
La estrategia de venta de los agricultores que comercializan sus productos agrícolas es de manera 
organizada a través de asociación/cooperativa o de manera individual. 
Es de también considerado la posibilidad que el agricultor no tenga producción para comercializar o 
simplemente no vendió producto alguno. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas – DEVIDA. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

Nombre:                                                     Teléfono:                                       E-mail: 
Wilmer Ponce Rodriguez                           2074800 Anexo: 1364                   wponce@devida.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 29   PROGRAMA PRESUPUESTAL 0073: PROGRAMA PARA LA GENERACIÓN DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO – TRABAJA PERÚ			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0073:

PROGRAMA PARA LA GENERACIÓN DEL 
EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO – TRABAJA 

PERÚ





1	 Indicador Nº 3201:	 Porcentaje de Incidencia de beneficiarios con desempleo no natural en situación de vulnerabilidad	
Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0073 PROGRAMA PARA LA GENERACIÓN DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERÚ 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0073 MITIGACIÓN DEL DESEMPLEO NO NATURAL DE LA POBLACIÓN 
DESEMPLEADA VULNERABLE 

 
INDICADOR N°3201 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PONCENTAJE DE INCIDENCIA DE BENEFICIARIOS CON DESEMPLEO NO NATURAL EN 
SITUACIÓN DE VUNERABILIDAD 

Objetivo Determinar el porcentaje de incidencia de beneficiarios con desempleo no natural en situación de 
vulnerabilidad. 

Definición conceptual Porcentaje de incidencia de beneficiarios con desempleo no natural en situación de vulnerabilidad. 

Población objetivo 
La población objetivo la conforman los desempleados mayores e iguales de 18 años, con y sin nivel 
educativo básico, en condición de pobreza y extrema pobreza, con carga familiar, residentes en zonas 
rurales y urbanas. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente entre el número de la Población beneficiaria y el total de la Población objetivo. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PIBD =𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃
𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃  X 100 

 
Variables 
 

PB: Población beneficiaria. 
 
PO: Población objetivo. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Población beneficiaria que accede al servicio de empleo temporal, durante el año fiscal 
vigente a partir del Reporte de participantes por periodo. 
 
Denominador: Población objetivo, es obtenida de la ENAHO, de los módulos 500 y SUMARIA, se 
filtran las variables pobreza, p208a, p301a y ocu500, con el perfil de la población objetivo. 
 

Fuente de los datos PB: Reporte de participantes por periodo. Reporte de participantes por periodo 
PO: Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  
La Población objetivo la conforman: 
Precisiones técnicas • Las Personas en desempleo (abierto u oculto). 
• Las Personas pobres o extremo pobres. 
• Las Personas con edad de 18 años a más. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – MTPE. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                 Teléfono:                                 E-mail: 
Econ. Zeida Mabel Aguilar Pianto.       200-2940 Anexo:2968          zaguilar@trabajaperu.gob.pe 

 
 
 
 
 
 
 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

0073 PROGRAMA PARA LA GENERACIÓN DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERÚ 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0073 MITIGACIÓN DEL DESEMPLEO NO NATURAL  

DE LA POBLACIÓN DESEMPLEADA VULNERABLE 
 

INDICADOR N°3202 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE CAMBIO PROMEDIO EN EL NIVEL DE INGRESOS DE LOS PARTICIPANTES 

Objetivo Determinar el porcentaje de cambio promedio en el nivel de ingresos de los participantes. 

Definición conceptual Porcentaje de cambio promedio en el nivel de ingresos de los participantes. 

Población objetivo 
La población objetivo la conforman los desempleados mayores e iguales de 18 años, con y sin nivel 
educativo básico, en condición de pobreza y extrema pobreza, con carga familiar, residentes en zonas 
rurales y urbanas. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la variación de ingreso promedio del participante y su control, y el ingreso promedio del 
participante. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  % ∇𝑊𝑊𝑊𝑊 = ∇𝑊𝑊𝑊𝑊

𝑤𝑤𝑤𝑤𝑖𝑖𝑖𝑖𝑜𝑜𝑜𝑜
 x 100;∇W = 𝑤𝑤𝑤𝑤𝑖𝑖𝑖𝑖𝑜𝑜𝑜𝑜 − 𝑤𝑤𝑤𝑤𝑖𝑖𝑖𝑖𝑐𝑐𝑐𝑐  

 
Variables 
 

∇𝑊𝑊𝑊𝑊: Variación de ingreso promedio del participante y su control. 
𝑤𝑤𝑤𝑤0: Ingreso promedio del participante. 
𝑤𝑤𝑤𝑤𝑤𝑤𝑤𝑤: Ingreso promedio de los controles en su actividad principal. 

Construcción del indicador  

Numerador: Variación de ingreso promedio del participante y su control, el Ingreso promedio de los 
controles en su actividad principal; es construido a partir de la Encuesta Nacional de Hogares ENAHO 
y de los Censos Nacionales 2007: XI de Población y VI de Vivienda. 
 
Denominador: Ingreso promedio del participante, se considera que un participante por trabajar 21 
días en el mes y con un incentivo económico diario de S/ 25.00 Soles (Según RD N° 01-2013-TP/DE), 
recibe un monto de S/ 525.00 Soles. 

Fuente de los datos 

𝑤𝑤𝑤𝑤𝑖𝑖𝑖𝑖𝑜𝑜𝑜𝑜 : Ingreso promedio de los participantes. 
Encuesta socioeconómica del Programa Trabaja Perú Documentos 
administrativos. 
𝑤𝑤𝑤𝑤𝑖𝑖𝑖𝑖𝑐𝑐𝑐𝑐 : Ingreso promedio de la población contrafactual (grupo control) 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta nacional de hogares (ENAHO) 
Censos Nacionales 2007: 
XI de Población y VI de Vivienda 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional Urbano. 

Precisiones técnicas  

El cálculo del efecto del Programa sobre los beneficiarios, consiste en desarrollo de metodologías 
econométricas, como por ejemplo, para el caso evaluaciones cuasi experiméntales, el cálculo del 
propensity score matching (PSM) y el de las diferencias (Diff in Diff). Y el modelo de regresiones 
discontinuas para el caso de evaluaciones experimentales. Se toma un método de cálculo de forma 
referencial (Diff in Diff). 

Limitaciones 
Para efectuar la medición del indicador por método experimental, se deberá contar con sobre 
demanda (exceso) de personas interesadas en participar y seleccionar un grupo contrafactual a 
través de una asignación aleatoria (población control) que hará posible comparar los resultados del 
programa en los beneficiarios. La alternativa seria el método cuasi experimental. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – MTPE. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                          Teléfono:                                       E-mail                               
Econ. Zeida Mabel Aguilar Pianto.          200 – 2940 Anexo: 2968         zaguilar@trabajaperu.gob.pe 
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0073 PROGRAMA PARA LA GENERACIÓN DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA PERÚ 
PRODUCTO: 3000194 EMPLEO TEMPORAL GENERADO 

 
INDICADOR N°551 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  ÍNDICE DE SATISFACCIÓN DEL PARTICIPANTE EN EL PROGRAMA 

Objetivo Determinar el índice de satisfacción del participante en el Programa. 

Definición conceptual Índice de satisfacción del participante en el Programa. 

Población objetivo 
La población objetivo la conforman los desempleados mayores e iguales de 18 años, con y sin nivel 
educativo básico, en condición de pobreza y extrema pobreza, con carga familiar, residentes en zonas 
rurales y urbanas. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la sumatoria total del Puntaje de la sentencia de la persona i - esima en las seis preguntas 
y el  número de preguntas 

Unidad de medida Índice. 

Fórmula  𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 = ∑ 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃1(𝐸𝐸𝐸𝐸𝑃𝑃𝑃𝑃<𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃)+(𝐸𝐸𝐸𝐸𝑃𝑃𝑃𝑃=𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃)𝑁𝑁𝑁𝑁1
𝑖𝑖𝑖𝑖=1

𝑁𝑁𝑁𝑁1 -+…+∑ 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃((𝐸𝐸𝐸𝐸𝑃𝑃𝑃𝑃<𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃)+(𝐸𝐸𝐸𝐸𝑃𝑃𝑃𝑃=𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃)𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁
𝑖𝑖𝑖𝑖=1

𝑁𝑁𝑁𝑁𝑃𝑃𝑃𝑃  ;x 100       j=1, 2, ...,6. 
                                                              n 

 
Variables 
 

NSPP: Índice de satisfacción del participante en el Programa 
j: Número de preguntas. 
i: Número de personas que participan en la encuesta. 
Pij: Puntaje de la sentencia de la persona i - ésima en la pregunta j. 
PE: Puntaje a la pregunta de expectativa 
PP: Puntaje a la pregunta de percepción 
Nj: Total de personas que respondieron la pregunta j. 
n: Número de preguntas 

Construcción del indicador  
Numerador: Sumatoria de los seis cocientes de los puntajes de las sentencias y el total de personas 
que respondieron las preguntas 
Denominador: Número de preguntas, y toma el valor de seis (6) bebido a la cantidad de preguntas 
realizadas. 

Fuente de los datos Encuesta de participación en el Programa. 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional Urbano. 

Precisiones técnicas  

El Puntaje de la sentencia de la persona i - esima en la pregunta j, los valores considerados para la 
tabulación son: 
 

DEFINICION SENTENCIA PUNTAJE DE LA 
SENTENCIA 

   Muy satisfecho        EP<PP                 1 
   Satisfecho        EP=PP                 1 
   No satisfecho        PP<PE                O 

  
La aplicación de la encuesta será cuando el beneficiario ingrese y esté cercano o haya culminado 
su participación en el programa. 
 

Limitaciones 

Para la confiabilidad del instrumento se supone que el hecho que el beneficiario esté por acabar o 
haya culminado su participación en el Producto le permitirá responder el cuestionario sin incentivos 
que lleven a sobrevalorar el Programa.  
Fuera de esto, el beneficiario debería estar en capacidad de responder de manera objetivo a cada 
una de las preguntas del cuestionario. 

Entidad del Programa Presupuestal  Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – MTPE. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                          Teléfono:                                       E-mail                               
Econ. Zeida Mabel Aguilar Pianto.          200 – 2940 Anexo: 2968         zaguilar@trabajaperu.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 30   PROGRAMA PRESUPUESTAL 0074: GESTIÓN INTEGRADA Y EFECTIVA DEL CONTROL DE OFERTA DE DROGAS EN EL PERÚ			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0074:

GESTIÓN INTEGRADA Y EFECTIVA DEL 
CONTROL DE OFERTA DE DROGAS EN EL 

PERÚ





2	 Indicador Nº 1:	 Porcentaje de operaciones conjuntas orientadas al control de la oferta de drogas, con resultados positivos	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0074 GESTIÓN INTEGRADA Y EFECTIVA DEL CONTROL DE OFERTA DE DROGAS EN EL PERÚ 
PRODUCTO: 3000570 UNIDADES ESPECIALIZADAS EN EL CONTROL DE LA OFERTA DE DROGAS CON 

CAPACIDADES OPERATIVAS 
 

INDICADOR N°1 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE OPERACIONES CONJUNTAS PARA EL CONTROL DE LA OFERTA DE 
DROGAS FINANCIADAS 

Objetivo Medir el avance en la implementación de las operaciones conjuntas de las instituciones y entidades 
nacionales con la responsabilidad de efectuar el control de la oferta de drogas. 

Definición conceptual Este indicador mide el porcentaje de ejecución de las operaciones conjuntas orientadas al control de 
la oferta de drogas. 

Población objetivo Instituciones y entidades nacionales que, por mandato de ley, tienen la responsabilidad de efectuar 
el control de la oferta de drogas (SUNAT, PNP, DICAPI, FAP, Ministerio Público, entre otros). 

 
Descripción operativa  
 

Cada operación conjunta que se considera para el indicador, toma en cuenta la siguiente clasificación 
sobre tipos de operaciones conjuntas: 
           i. Operaciones conjuntas extraordinarias; son aquellas intervenciones que requieren de un 
gran esfuerzo de planificación, coordinación y despliegue de recursos por parte de las entidades 
competentes, por ejemplo, la Operación Costa Norte, 
Todos Incluidos, Plan Putumayo, Trapecio I, Trapecio II. 
          ii. Operaciones conjuntas ordinarias; son aquellas intervenciones en las que una entidad 
competente requiere de la participación de otras entidades que coadyuvan al logro de los objetivos 
planificados en los espacios de coordinación. Por ejemplo, intervenciones en alta mar, operaciones 
en frontera, operaciones de control aéreo, operaciones en zonas de emergencia, operaciones de 
grupos especiales conformados en los espacios de coordinación, entre otras. 
Operaciones conjuntas internacionales; son aquellas intervenciones que se realizan con otros países, 
principalmente fronterizos, con el fin de combatir una problemática común vinculada a la oferta de 
drogas 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  X =𝐴𝐴𝐴𝐴𝐵𝐵𝐵𝐵 X 100 

 
Variables 
 

X= Porcentaje de ejecución de operaciones conjuntas orientadas al control de la oferta de drogas 
planificadas 
A= Número de operaciones conjuntas orientadas al control de la oferta de drogas ejecutadas. B= 
Número de operaciones conjuntas orientadas al control de la oferta de drogas planificadas. 

Construcción del indicador  
Numerador: Es la cantidad de operaciones conjuntas orientadas al control de la oferta de drogas 
ejecutadas consideradas en el marco del PP GIECOD. 
Denominador: Es la cantidad de operaciones conjuntas orientadas al control de la oferta de drogas 
planificadas consideradas en el marco del PP GIECOD. 

Fuente de los datos Evaluación de los mecanismos de coordinación para el control de la oferta de drogas. 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

Operación conjunta: 
Son intervenciones que se ejecutan de manera coordinada y en cooperación entre las entidades 
vinculadas al control de la oferta de drogas. 
Esta forma de operar asegura el uso racional de los recursos humanos, financieros y materiales 
asignados a las Instituciones participantes; potencializa el uso de sus capacidades y evita la 
superposición o duplicidad de acciones. Esta práctica es aplicada con éxito en otros países que hacen 
frente a este problema, tales como Brasil, Colombia, México, Estados Unidos y la Unión Europea. 

Limitaciones 
El indicador se mide respecto a las intervenciones conjuntas planificadas en un determinado año, lo 
cual limita la comparabilidad de los resultados obtenidos entre diferentes años, debido a que el 
número de intervenciones conjuntas que se planifican y se ejecutan puede variar en cada año. 

Entidad del Programa Presupuestal Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas - DEVIDA 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

Nombre:                                                             Teléfono:                              E-mail: 
Pedro Alejandro Moreno Gómez                         2074800                                pmoreno@devida.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 31 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0079: ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0079:

ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA 
IDENTIDAD





1	 Indicador Nº 583:	 Porcentaje de población de 18 años y más de edad que tienen Documento Nacional de Identidad	

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD 

PRODUCTO: 3000217 POBLACIÓN CON DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD 
 

INDICADOR N°583 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 18 AÑOS Y MAS DE EDAD QUE TIENEN DOCUMENTO 
NACIONAL DE IDENTIDAD 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población de 18 y más años de edad que cuenta con Documento 
Nacional de Identidad. 

Definición conceptual Porcentaje de la población de 18 y más años de edad que tiene Documento Nacional de Identidad. 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 18 y más años de edad, del área urbana y rural. 

Descripción operativa  Cociente del total de población de 18 y más años de edad que tiene DNI, y el total de población de 
18 y más  años de edad, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PPDNI ≥18  = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

TPDNI: Total de la población de 18 y más años de edad que tiene Documento Nacional de Identidad. 
TP: Total de la población de 18 y más años de edad. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 18 y más años de edad que tiene 
Documento Nacional de Identidad. Es decir, en el Capítulo 200: Características de los residentes 
habituales del hogar, Pregunta 208: ¿Qué edad tiene en años cumplidos?, en la columna AÑOS, 
tiene registrado 18 o más años de edad y en el Capítulo 300, Tema: Identidad, la pregunta 300.1: 
¿Tiene Documento Nacional de Identidad (DNI)?, tiene circulado el código 1 (Si). 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 18 y más años de edad; es decir, en 
el Capítulo 200: Características de los residentes habituales del hogar, Pregunta 208: ¿Qué edad 
tiene en años cumplidos?, en la columna AÑOS, tiene registrado 18 o más años de edad. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional - rural, nacional - urbano. 
Departamental: departamental - urbano, departamental - rural. 

Precisiones técnicas  

Se considera que la población de 18 y más años de edad, tiene DNI, si: 
    - Se inscribió en el RENIEC y obtuvo dicho documento, independientemente de si al día de la 
entrevista no tiene dicho documento porque lo extravió, le robaron, etc. 
   - Realizó el trámite para obtener el DNI y al día de la entrevista todavía no lo ha recogido. 
No se considera que la persona tiene DNI, si al día de la entrevista solo cuenta con la Libreta Electoral 
de tres o dos cuerpos. 
Este indicador del año 2015 será comparable con los años 2014, 2013, 2012 y 2011. No existe 
información para el año 2010 porque este indicador fue solicitado a partir del año 2011. 
El indicador se basa en la declaración del informante, no se solicita que muestre el Documento 
Nacional de Identidad. 

Limitaciones Determinar el porcentaje de la población de 18 y más años de edad que cuenta con Documento 
Nacional de  Identidad. 

Entidad del Programa Presupuestal Registro Nacional de Identificación y Estado Civil - RENIEC. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                         Teléfono:                                   E-mail: 
Noemí Zapata Castillo                           315 2700 Anexo: 1032                      nzapata@reniec.gob.pe 
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD 
PRODUCTO: 3000464 POBLACIÓN CUENTA CON ACTAS DE NACIMIENTO 

 
INDICADOR N°2 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN MENOR DE 18 AÑOS  DE EDAD CUYO NACIMIENTO FUE 
REGISTRADO EN LA MUNICIPALIDAD 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población menor de 18 años de edad, cuyo nacimiento fue registrado 
en el registro civil (Municipalidad o RENIEC).  

Definición conceptual 
Porcentaje de la población menor de 18 años de edad, cuyo nacimiento fue registrado en el registro 
civil (Municipalidad o RENIEC). 
 

Población objetivo Residentes habituales del hogar menores de 18 años de edad, del área urbana rural. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de la población menor de 18 años de edad, cuyo nacimiento fue registrado en el 
registro civil (Municipalidad o RENIEC) y el total de población menor de 18 años de edad, por cien 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula   𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃18𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇18𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇18  * 100 

 
Variables 
 

TPM18RRC: Total de la población menor de 18 años de edad cuyo nacimiento fue registrado en el 
registro civil (Municipalidad o RENIEC). 
TPM18: Total de la población menor de 18 años de edad. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de la población (residentes habituales) menor de 18 años de edad, cuyo 
nacimiento fue inscrito en el Registro Civil. Es decir, en el Capítulo 200: Características de los 
residentes habituales del hogar, Pregunta 208. ¿Qué edad tiene en años cumplidos?, en la columna 
AÑOS, tiene registrado menos de 18 años de edad o en la columna MESES (menores de 1 año), 
tiene registrado un valor entre 0 a 11; además en el Capítulo 300,Tema: Identidad, la pregunta 300.1: 
¿Tiene Documento Nacional de Identidad (DNI)?, tiene circulado el código 1 (Si) o en la pregunta 
300.1 tiene circulado el código 2 (No) y en la pregunta 300.2 ¿El nacimiento de .., fue inscrito en el 
registro civil?, tiene circulado el código 1 (Si).  
 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) menor de 18 años. Es decir, en el 
Capítulo 200: Características de los residentes habituales del hogar, Pregunta 208 tiene registrado 
menos de 18 años de edad o en la columna MESES (menores de 1 año), tiene registrado un valor 
entre 0 a 11. 

Fuente de los datos Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de 
Programas Presupuestales (ENAPRES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional - rural, nacional - urbano. 
Departamental: departamental - urbano, departamental - rural. 

Precisiones técnicas  

Se considera que la población menor de 18 años fue registrada en el Registro Civil, si: 
- Al día de la entrevista cuenta con DNI. 
- El nacimiento fue inscrito en la Municipalidad. 
- El nacimiento fue inscrito en el RENIEC (Registro Nacional de Identificación y Estado Civil). 
Este indicador del año 2015 será comparable con los años 2014, 2013, 2012 y 2011. No existe 
información para el año 2010 porque este indicador fue solicitado a partir del año 2011. 

Limitaciones El indicador se basa en la declaración del informante, no se solicita que muestre el Documento 
Nacional de Identidad o documento que acredite la inscripción en la Municipalidad o el RENIEC. 

Entidad del Programa Presupuestal Registro Nacional de Identificación y Estado Civil - RENIEC. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                         Teléfono:                                   E-mail: 
Noemí Zapata Castillo                           315 2700 Anexo: 1032                      nzapata@reniec.gob.pe 
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD 
PRODUCTO: 3000464 POBLACIÓN CUENTA CON ACTAS DE NACIMIENTO 

 
INDICADOR N°3  

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE  DE LA POBLACIÓN  MENOR DE 3 AÑOS CUYO NACIMIENTO FUE 
REGISTRADO EN LA MUNICIPALIDAD 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población menor de 3 años de edad, cuyo nacimiento fue registrado 
en el registro civil (Municipalidad o RENIEC). 

Definición conceptual Porcentaje de la población menor de 3 años de edad, cuyo nacimiento fue registrado en el registro 
civil (Municipalidad o RENIEC). 

Población objetivo Residentes habituales del hogar menores de 3 años de edad, del área urbana y rural. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de población menor de 3 años de edad, cuyo nacimiento fue registrado en el registro 
civil (Municipalidad o RENIEC) y el total de población menor de 3 años de edad, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃3𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇3𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇3  * 100 

 
Variables 
 

TPM3RRC: Total de la población menor de 3 años de edad cuyo nacimiento fue registrado en el 
registro civil (Municipalidad o 
RENIEC). 
TPM3: Total de la población menor de 3 años de edad. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de la población (residentes habituales) menor de 3 años de edad, cuyo nacimiento 
fue registrado en el registro civil (Municipalidad o RENIEC). Es decir, en el Capítulo 200: 
Características de los residentes habituales del hogar, Pregunta 208 ¿Qué edad tiene en años 
cumplidos?, en la columna AÑOS, tiene registrado menos de 3 años de edad o en la columna MESES 
(menores de 1 año), tiene registrado un valor entre 0 a 11; además en el Capítulo 300,Tema: 
Identidad, la pregunta 300.1: ¿Tiene Documento Nacional de Identidad (DNI)?, tiene circulado el 
código 1 (Si) o en la pregunta 300.1 tiene circulado el código 2 (No) y en la pregunta 300.2 ¿El 
nacimiento de .., fue inscrito en el registro civil?, tiene circulado el código 1 (Si). Denominador: 
Total de la población (residentes habituales) menor de 3 años. Es decir, en el Capítulo 200: 
Características de los residentes habituales del hogar, pregunta 208 en la columna AÑOS, tiene 
registrado menos de 3 años de edad o en la columna MESES (menores de 1 año), tiene registrado 
un valor entre 0 a 11. 

Fuente de los datos Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de 
Programas Presupuestales (ENAPRES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional - rural, nacional - urbano. 
Departamental: departamental - urbano, departamental - rural. 

Precisiones técnicas  

Se considera que la población menor de 3 años fue registrada en la Municipalidad o RENIEC, si: 
  - Al día de la entrevista cuenta con DNI. 
  - El nacimiento fue inscrito en la Municipalidad. 
  - El nacimiento fue inscrito en el RENIEC (Registro Nacional de Identificación y Estado Civil). 
Este indicador del año 2015 será comparable con los años 2014, 2013, 2012 y 2011. No existe 
información para el año 2010 porque este indicador fue solicitado a partir del año 2011. 
 

Limitaciones 
El indicador se basa en la declaración del Jefe del hogar o persona calificada para todos los 
residentes habituales menores de 3 años de edad, no se solicita que muestre el Documento Nacional 
de Identidad o documento que acredite la inscripción en la Municipalidad o el RENIEC. 

Entidad del Programa Presupuestal Registro Nacional de Identificación y Estado Civil -RENIEC. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                         Teléfono:                                   E-mail: 
Noemí Zapata Castillo                           315 2700 Anexo: 1032                      nzapata@reniec.gob.pe 
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD 
PRODUCTO: 3000465 POBLACIÓN DE 0 A 3 AÑOS CON DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD  

- APOYO SOCIAL 
 

INDICADOR N° 581 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 0 A 3 AÑOS DE EDAD QUE TIENE DOCUMENTO 
NACIONAL DE IDENTIDAD 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población de 0 a 3 años de edad que cuenta con Documento Nacional 
de Identidad. 

Definición conceptual Porcentaje de la población de 0 a 3 años de edad que cuenta con Documento Nacional de Identidad. 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 0 a 3 años de edad, del área urbana y rural 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de población de 0 a 3 años de edad que tiene DNI, y el total de población de 0 a 3 
años de edad, por cien.  

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PPDNI =𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 
          <3 

 
Variables 
 

TPDNI: Total de la población de 0 a 3 años de edad que tiene Documento Nacional de Identidad. 
TP: Total de la población de 0 a 3 años de edad. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 0 a 3 años de edad que tiene Documento 
Nacional de Identidad. 
Es decir, en el Capítulo 200: Características de los residentes habituales del hogar, Pregunta 208: 
¿Qué edad tiene en años cumplidos?, en la columna AÑOS, tiene registrado menos de 4 años de 
edad o en la columna MESES (menores de 1 año), tiene registrado un valor entre 0 a 11 y en el 
Capítulo 300, Tema: Identidad, la pregunta 300.1: ¿Tiene Documento Nacional de Identidad (DNI)?, 
tiene circulado el código 1 (Si). 
 
Denominador: Total de la población (residentes habituales)  años de edad de 0 a 3 

Fuente de los datos Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de 
Programas Presupuestales (ENAPRES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional - rural, nacional - urbano. 
Departamental: departamental - urbano, departamental - rural. 

Precisiones técnicas  

Se considera que la población de 0 a 3 años de edad, tiene DNI, si: 
 
- Se inscribió en la RENIEC y obtuvo dicho documento, independientemente de si al día de la 
entrevista dicho documento lo extravió, le robaron, etc. 
- Realizó el trámite para obtener el DNI y al día de la entrevista todavía no lo ha recogido. El indicador 
del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. 

Limitaciones 
El indicador se basa en la declaración del Jefe del hogar o persona calificada para todos los 
residentes habituales de 0 a 3 años de edad, no se solicita al informante que muestre el Documento 
Nacional de Identidad. 

Entidad del Programa Presupuestal Registro Nacional de Identificación y Estado Civil -RENIEC. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

Nombre:                                                         Teléfono:                                   E-mail: 
Noemí Zapata Castillo                           315 2700 Anexo: 1032                      nzapata@reniec.gob.pe 
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD. 
(PRODUCTO: 3000466 POBLACIÓN DE 4 A 17 AÑOS CON DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD 

- APOYO SOCIAL 
 

INDICADOR N°582 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 4 A 17 AÑOS DE EDAD QUE TIENE DOCUMENTO 
NACIONAL DE IDENTIDAD 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población de 4 a 17 años de edad que cuenta con Documento Nacional 
de Identidad. 

Definición conceptual Porcentaje de la población de 4 a 17 años de edad que cuenta con Documento Nacional de Identidad. 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 4 a 17 años de edad, del área urbana y rural. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de población de 4 a 17 años de edad que tiene DNI, y el total de población de 4 a 
17 años de edad, por cien.  

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  

 
PPDN  =𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 
≥ 4 ^ ≤17 

 
Variables 
 

TPDNI: Total de la población de 4 a 17 años de edad que tiene Documento Nacional de Identidad. 
TP: Total de la población de 4 a 17 años de edad. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 4 a 17 años de edad que tiene 
Documento Nacional de Identidad.  
Es decir, en el Capítulo 200: Características de los residentes habituales del hogar, Pregunta 208: 
¿Qué edad tiene en años cumplidos?, en la columna AÑOS, tiene registrado más de 3 años de edad 
y menos de 18 años de edad y en el Capítulo 300, Tema: Identidad, la pregunta 300.1: ¿Tiene 
Documento Nacional de Identidad (DNI)?, tiene circulado el código 1 (Si). 
 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 4 a 17 años de edad. 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Información (INEI) – Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional - rural, nacional - urbano. 
Departamental: departamental - urbano, departamental - rural. 

Precisiones técnicas  

Se considera que la población de 4 a 17 años de edad, tiene DNI, si: 
  - Se inscribió en el RENIEC y obtuvo dicho documento, independientemente de si al día de la 
entrevista dicho documento lo extravió, le robaron, etc. 
  - Realizó el trámite para obtener el DNI y al día de la entrevista todavía no lo ha recogido. El indicador 
del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. 

Limitaciones El indicador se basa en la declaración del informante, no se solicita que muestre el Documento 
Nacional de Identidad. 

Entidad del Programa Presupuestal Registro Nacional de Identificación y Estado Civil -RENIEC. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                         Teléfono:                                   E-mail: 
Noemí Zapata Castillo                           315 2700 Anexo: 1032                      nzapata@reniec.gob.pe 
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD 
PRODUCTO: 3000467 POBLACIÓN DE 18 A 64 AÑOS CON DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD  

- APOYO SOCIAL 
 

INDICADOR N°579 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 18 A 64 AÑOS DE EDAD QUE TIENE DOCUMENTO 
NACIONAL DE IDENTIDAD 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población de 18 a 64 años de edad que cuenta con Documento 
Nacional de Identidad. 

Definición conceptual Porcentaje de la población de 18 a 64 años de edad que cuenta con Documento Nacional de 
Identidad. 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 18 a 64 años de edad, del área urbana y rural. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de población de 18 a 64 años de edad que tiene DNI, y el total de población de 18 
a 64 años  de edad, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  
PPDNI    =𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

     ≥ 18^ ≤ 64        
 

 
Variables 
 

TPDNI: Total de la población| de 18 a 64 años de edad que tiene Documento Nacional de Identidad. 
TP: Total de la población de 18 a 64 años de edad. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 18 a 64 años de edad que tiene 
Documento Nacional de Identidad. 
Es decir, en el Capítulo 200: Características de los residentes habituales del hogar, Pregunta 208: 
¿Qué edad tiene en años cumplidos?, en la columna AÑOS, tiene registrado más de 17 años de edad 
y menos de 65 años de edad y en el Capítulo 300,Tema: Identidad, la pregunta 300.1: ¿Tiene 
Documento Nacional de Identidad (DNI)?, tiene circulado el código 1 (Si).  
 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 18 a 64 años de edad. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional - rural, nacional - urbano. 
Departamental: departamental - urbano, departamental - rural. 

Precisiones técnicas  

Se considera que la población de 18 a 64 años de edad, tiene DNI, si: 
   - Se inscribió en la RENIEC y obtuvo dicho documento, independientemente si al día de la entrevista 
dicho documento lo extravió, lo perdió, le robaron, etc. 
   - Realizó el trámite para obtener el DNI y al día de la entrevista todavía no lo ha recogido. El 
indicador del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. 

Limitaciones El indicador se basa en la declaración del informante, no se solicita que muestre el Documento 
Nacional de Identidad. 

Entidad del Programa Presupuestal Registro Nacional de Identificación y Estado Civil -RENIEC. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                         Teléfono:                                   E-mail: 
Noemí Zapata Castillo                           315 2700 Anexo: 1032                      nzapata@reniec.gob.pe 
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0079 ACCESO DE LA POBLACIÓN A LA IDENTIDAD 
PRODUCTO: 3000468 POBLACIÓN DE 65 AÑOS A MÁS CON DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD  

- APOYO SOCIAL 
 

                                                                                         INDICADOR N°580 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 65 Y MAS ANOS DE EDAD QUE TIENE DOCUMENTO 
NACIONAL DE IDENTIDAD 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población de 65 y más años de edad que cuenta con Documento 
Nacional de Identidad. 

Definición conceptual Porcentaje de la población de 65 y más años de edad que cuenta con Documento Nacional de 
Identidad. 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 65 y más años de edad, del área urbana y rural. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de población de 65 y más años de edad que tiene DNI, y el total de población de 
65 y más años de edad, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PPDNI         =𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  *  100 
       ≥ 65 

 
Variables 
 

TPDNI: Total de la población de 65 y más años de edad que tiene Documento Nacional de Identidad. 
TP: Total de la población de 65 y más años de edad 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 65 y más años de edad que tiene 
Documento Nacional de Identidad. Es decir, en el Capítulo 200: Características de los residentes 
habituales del hogar, Pregunta 208: ¿Qué edad tiene en años cumplidos?, en la columna AÑOS, 
tiene registrado 65 o más años de edad y en el Capítulo 300, Tema: Identidad, la pregunta 300.1: 
¿Tiene Documento Nacional de Identidad (DNI)?, tiene circulado el código 1 (Si). 
 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 65 y más años de edad. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional - rural, nacional - urbano. 
Departamental: departamental - urbano, departamental - rural. 

Precisiones técnicas  

Se considera que la población de 65 y más años de edad, tiene DNI, si: 
      - Se inscribió en el RENIEC y obtuvo dicho documento, independientemente si al día de la 
entrevista dicho documento lo extravió, lo perdió, le robaron, etc. 
     - Realizó el trámite para obtener el DNI y al día de la entrevista todavía no lo ha recogido. 
No se considera que la persona tiene DNI, si al día de la entrevista solo cuenta con la Libreta Electoral 
de tres o dos cuerpos. 
El indicador del año 2015 será comparado con el indicador del año 2014. 
El indicador se basa en la declaración del informante, no se solicita que muestre el Documento 
Nacional de Identidad. 

Limitaciones Registro Nacional de Identificación y Estado Civil - RENIEC 

Entidad del Programa Presupuestal Determinar el porcentaje de la población de 65 y más años de edad que cuenta con Documento 
Nacional de Identidad 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                         Teléfono:                                   E-mail: 
Noemí Zapata Castillo                           315 2700 Anexo: 1032                      nzapata@reniec.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0080:

LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR
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0080 LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0080 REDUCCIÓN DE LA VIOLENCIA FAMILIAR 
 (MUJERES, NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES) 

 
INDICADOR N° 3026 

 

NOMBRE DEL INDICADOR ÍNDICE DE TOLERANCIA  SOCIAL DE LAS PERSONAS EN RELACIÓN A LA VIOLENCIA 
FAMILIAR CONTRA LAS MUJERES 

Objetivo Determinar el porcentaje de mujeres y varones de 18 años y más de edad tolerantes hacia la violencia 
familiar contra la mujer. 

Definición conceptual Mujeres y varones de 18 años y más de edad que muestran tolerancia social hacia la violencia contra 
la mujer. 

Población objetivo Mujeres y varones de 18 años y más de edad. 
 
Descripción operativa  
 

Promedio ponderado de las afirmaciones positivas a la tolerancia social hacia la violencia familiar 
contra la mujer de las personas de 18 años y más de edad. 

Unidad de medida Promedio. 

Fórmula  
 

Variables 

 
i: Número de Categorías (actitudes, creencias e imaginarios) 
k: Número de Variables (cuatro por cada categoría). 
j: Número de Preguntas en el cuestionario (35). 
Beta: Coeficiente Delphi de las Variables. 
Alfa: Coeficiente Delphi de las Categorías. 
RT: Total de personas que contestaron “Respuestas Tolerantes” en la pregunta j-ésima. 

Construcción del indicador  Fórmula. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Información (INEI) – Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Bianual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

El Coeficiente Delphi de las Categorías (α) y el Coeficiente Delphi de las Variables (β) fueron 
proporcionados por el Ministerio de la Mujer, los que se detallan a continuación: 
 

Categoría (a) Peso Variable (B) Peso 
 
Actitudes 
 
 

 
0,375 

Aceptar 
Apoyar 
Incentivar 
Promover 

0,313 
0,238 
0,225 
0,225 

 
 
Creencias 

 
 
0.325 

Exclusión 
Vínculos y 
comunicación 
Búsqueda de 
identidad 
Poder 

0,225 
0,238 
 
0,163 
 
0,375 

 
Imaginarios 

 
0.300 

Estereotipos 
Imagen 
Representación 
Mitos 

0,313 
0,138 
0,238 
0,313 

                                                                               
 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables – MIMP. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

Nombre:                                                         Teléfono:                                       E-mail: 
Belisa Menéndez Flores                                 626-1600                           bmenendez@mimp.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0080 LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0080 REDUCCIÓN DE LA VIOLENCIA FAMILIAR 

 (MUJERES, NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES) 
INDICADOR N° 3027 

 

NOMBRE DEL INDICADOR ÍNDICE DE TOLERANCIA SOCIAL DE LAS PERSONAS EN RELACIÓN A LA VIOLENCIA  
FAMILIAR CONTRA LAS NIÑAS , NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Objetivo Determinar el porcentaje de mujeres y varones de 18 años y más de edad tolerantes hacia la violencia 
familiar contra las niñas, niños y adolescentes. 

Definición conceptual Mujeres y varones de 18 años y más de edad que muestran tolerancia social hacia la violencia contra 
la niña, niño y adolescente. 

Población objetivo Mujeres y varones de 18 años y más de edad. 
 
Descripción operativa  
 

Promedio ponderado de las afirmaciones positivas a la tolerancia social hacia la violencia familiar 
contra la niña, niño y adolescente de las personas de 18 años y más de edad. 

Unidad de medida Promedio. 

Fórmula  
 

 
Variables 
 

: Número de Categorías (actitudes, creencias e imaginarios) 
k: Número de Variables (cuatro por cada categoría). 
j: Número de Preguntas en el cuestionario (32). 
Beta: Coeficiente Delphi de las Variables. 
Alfa: Coeficiente Delphi de las Categorías. 
RT: Total de personas que contestaron “Respuestas Tolerantes” en la pregunta j-ésima. 

Construcción del indicador  Fórmula. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Relaciones Sociales 
(ENARES). 

Periodicidad de los datos  Bianual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

El Coeficiente Delphi de las Categorías (α) y el Coeficiente Delphi de las Variables (β) fueron 
proporcionados por el Ministerio de la Mujer, los que se detallan a continuación: 
 

Categoría (a) Peso Variable (B) Peso 
 

Actitudes 
 
 

 
0,375 

Aceptar 
Apoyar 
Incentivar 
Promover 

0,313 
0,238 
0,225 
0,225 

 
 

Creencias 
 
 
 

 
 

0,325 

Exclusión 
Vínculos y 
comunicación 
Búsqueda de 
identidad 
Poder 

0,225 
0,238 

 
0,163 
0,375 

 
Imaginarios 

 
 

0,300 
 

Estereotipos 
Imagen 
Representación 
Mitos 

0,313 
0,138 
0,238 
0,313 

 
 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables - MIMP 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                         Teléfono:                                       E-mail: 
Belisa Menéndez Flores                                 626-1600                        bmenendez@mimp.gob.pe 
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0080 LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0080 REDUCCIÓN DE LA VIOLENCIA FAMILIAR  

(MUJERES, NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES) 
 

                                                                                INDICADOR N° 3 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE MUJERES AFECTADOS POR VIOLENCIA FAMILIAR O SEXUAL, QUE 
FORMULARON DENUNCIA EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

Objetivo Determinar el porcentaje de mujeres afectadas por violencia familiar o sexual, que formularon 
denuncia en los últimos 12 meses. 

Definición conceptual Mujeres afectadas por algún tipo de violencia familiar (psicológica o física) o sexual, que formularon 
denuncia en los últimos 12 meses. 

Población objetivo Mujeres de 18 años y más de edad. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente entre el número de mujeres afectadas por violencia familiar o sexual, que formularon 
denuncia en los últimos 12 meses y el total mujeres de 18 años y más de edad que sufrieron violencia 
familiar o sexual en los últimos 12 meses, por cien. 

Unidad de medida  Porcentaje (%). 

Fórmula  VDM =𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑇𝑇𝑇𝑇𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉 * 100 

 

Variables 

 VFSMDUA: Total de mujeres casadas o en convivencia, mujeres alguna vez casadas o unidas y 
mujeres solteras de 18 años y más de edad afectadas por violencia familiar o sexual, que formularon 
denuncia en los últimos 12 meses.  
 
TMUA: Total de mujeres de 18 años y más de edad que sufrieron violencia familiar o sexual, en los 
últimos 12 meses. 

Construcción del indicador  

Numerador: Para el numerador se considera las alternativas con el Código 1 “Sí” de las Preguntas 
402ª, 412C, 419ª, 429C, 435C, 404ª, 411C, 421ª, 428C, 437C, 414ª, 415C, 431ª, 432C, 439C y 
506=1. Se excluye la violencia ejercida por otra persona. 
 
Denominador: Total de mujeres casadas o en convivencia, mujeres alguna vez casadas o unidas y 
mujeres solteras de 18 años y más de edad, que sufrieron violencia familiar o sexual, en los últimos 
12 meses. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Relaciones Sociales 
(ENARES). 

Periodicidad de los datos  Bianual. 

 Nivel de inferencia  Nacional 

Precisiones técnicas  

Si la mujer declaró, que en los últimos 12 meses denunció la violencia familiar o sexual de la que fue 
víctima, fue considerada como parte del numerador. En el denominador se consideró a todas las 
mujeres que fueron víctimas de algún tipo de violencia familiar o sexual en los últimos 12 meses. 
 
Para el cálculo del indicador se utiliza las variables contenidas en el Cuestionario 1 de la Encuesta 
Nacional de Relaciones Sociales. 

Limitaciones Ninguna 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables - MIMP 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                         Teléfono:                                       E-mail: 
Belisa Menéndez Flores                                 626-1600                        bmenendez@mimp.gob.pe 

 
 
 
 
 
 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0080 LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0080 REDUCCIÓN DE LA VIOLENCIA FAMILIAR  

(MUJERES, NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES) 
 

INDICADOR N° 4 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PERSONAS DERIVADAS POR LAS LÍNEA 100 O SERVICIO DE ATENCIÓN 
URGENTE (SAU) QUE RECIBEN ATENCIÓN EN UN CENTRO EMERGENCIA MUJER (CEM) 

Objetivo Determinar el porcentaje de personas derivadas por la línea 100 o Servicio de Atención Urgente - 
SAU que reciben atención en un Centro Emergencia Mujer 

Definición conceptual 
Este indicador cuantifica la proporción de personas derivadas por la Línea 100 o Servicio de Atención 
Urgente que fueron atendidos en un Centro Emergencia Mujer – CEM, respecto al total de personas 
derivadas por la Línea 100 o Servicio de Atención Urgente – SAU al Centro Emergencia Mujer – CEM 

Población objetivo Personas derivadas por la línea 100 o Servicio de Atención Urgente - SAU que reciben atención en 
un Centro  Emergencia Mujer 

Descripción operativa  
Cociente entre la suma de casos atendidos por el CEM que fueron derivadas por la Línea 100, y de 
casos atendidos por el CEM que fueron derivadas por el SAU sobre la suma de y casos derivados 
por la Línea 100 al CEM y casos derivados por el SAU al CEM desde inicio del año a la fecha de 
corte, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PL100 =𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 (1)+𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 (2)
𝑃𝑃𝑃𝑃𝐷𝐷𝐷𝐷𝐿𝐿𝐿𝐿100+𝑃𝑃𝑃𝑃𝐷𝐷𝐷𝐷_𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆  X100 

Variables 

REFERENTE (1): Número total de casos atendidos por el CEM que fueron derivadas por la Línea 
100, desde inicio del año a la fecha de corte. 
REFERENTE (2): Número total de casos atendidos por el CEM que fueron derivadas por el SAU, 
desde inicio del año a la fecha de corte. 
PD_L100: Número total de casos derivados por la Línea 100 al CEM, desde inicio del año a la fecha 
de corte.  
PD_SAU: Número total de casos derivados por el SAU al CEM, desde inicio del año a la fecha de 
corte. 

Construcción del indicador  

Numerador: Suma del número total de casos atendidos por el CEM que fueron derivadas por la Línea 
100, y del total de casos atendidos por el CEM que fueron derivadas por el SAU, desde inicio del año 
a la fecha de corte. 
Denominador: Suma del número total de casos derivados por la Línea 100 al CEM y del número 
total casos derivados por el SAU al CEM, desde inicio del año a la fecha de corte 

Fuente de los datos Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables (MIMP) - PNCVFS-UGIGC 

Periodicidad de los datos  Trimestral 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  
- Persona derivada: Se refiere a las personas que fueron derivadas por la Línea 100 o Servicio de 
Atención Urgente – SAU al Centro Emergencia Mujer – CEM para una atención especializada. 
- El indicador solo cuantifica a las personas con riesgo severo y/o moderado. 
- El indicador mide el total de personas derivadas en la marco de las competencias del PNCVFS. 

Limitaciones 

Existe un solo Servicio de Atención Urgente – SAU a nivel nacional y se encuentra ubicada en Lima 
Metropolitana. 
- El indicador no mide la oportunidad de la atención del Centro Emergencia Mujer – CEM frente a los 
casos derivados por la Línea 100 y el Servicio de Atención Urgente – SAU. 
- Debido a que la base de datos no es interoperativa y las personas no cuentan con un código único 
de identificación, se miden los casos atendidos y no personas atendidas. 
- Debido a que el cálculo del denominador se realiza con información estadística, algunos casos 
derivados por el SAU y la 100 podrían duplicarse. 
- Debido a que el numerador se calcula preguntando a la persona usuaria quién la derivó al Centro 
Emergencia Mujer – CEM, esta podría presentar una subcobertura. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables - MIMP 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                         Teléfono:                                       E-mail: 
Belisa Menéndez Flores                                 626-1600                        bmenendez@mimp.gob.pe 
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0080 LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR 
PRODUCTO: 3000223 PERSONAS AFECTADAS POR HECHOS DE VIOLENCIA FAMILIAR  

CON SERVICIOS DE ATENCIÓN 
 

INDICADOR N° 5 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE REINCIDENCIA DE VIOLENCIA FAMILIAR Y SEXUAL EN PERSONAS 
ATENDIDAS EN LOS CENTROS DE EMERGENCIA MUJER (CEM) 

Objetivo Cuantificar las personas atendidas por violencia familiar y sexual en el Centro Emergencia Mujer. 

Definición conceptual 
Este indicador cuantifica la proporción de personas atendidas por violencia familiar y sexual en el 
Centro Emergencia Mujer – CEM que sufren una nueva situación de violencia familiar en los últimos 
12 meses, respecto al total de personas atendidas en el Centro Emergencia Mujer por violencia 
familiar en el mismo periodo. 

Población objetivo Personas atendidas por violencia familiar y sexual en el Centro Emergencia Mujer 

 
Descripción operativa  
 

Cociente entre el número de mujeres afectadas por violencia familiar o sexual, que formularon 
denuncia en los últimos 12 meses y el total mujeres de 18 años y más de edad que sufrieron violencia 
familiar o sexual en los últimos 12 meses, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PRV =𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃_𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶_𝑅𝑅𝑅𝑅
𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃_𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶  X 100 

Variables 
PR_CEM_R: Número de personas usuarias reincidente del Centro Emergencia Mujer - CEM, dentro 
de los últimos doce meses 
PA_CEM: Número total de personas usuarias del Centro Emergencia Mujer – CEM, dentro de los 
últimos doce meses 

Construcción del indicador  

Numerador: Número de personas usuarias reincidente del Centro Emergencia Mujer - CEM, dentro 
de los últimos doce meses. 
 
Denominador: Número total de personas usuarias del Centro Emergencia Mujer – CEM, dentro de 
los últimos doce meses. 

Fuente de los datos Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables (MIMP) - PNCVFS-UGIGC. 

Periodicidad de los datos  Trimestral 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  
Reincidencia: Es una nueva situación de violencia familiar y sexual que afecta a una persona que ya 
es usuaria del CEM y, por lo tanto, ya cuenta con una Ficha de Registro de Casos registrada en el 
sistema como caso nuevo. Se registra como REINCIDENTE por  hechos de violencia ejercida por 
segunda o más veces por la misma persona agresora. 

Limitaciones 

El indicador solo mide los casos de reincidencia registrados en el Centro Emergencia Mujer y no del 
total de casos atendidos en el Centro Emergencia Mujer. 
- El indicador no mide el impacto de la intervención del servicio frente a la reincidencia o no 
reincidencia. 
- Factores exógenos pueden impactar en la no reincidencia de la persona víctima de violencia familiar 
- La base de datos nacional de registro de casos atendidos en los CEM no es interoperativa..  

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables - MIMP 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

Nombre:                                                         Teléfono:                                       E-mail: 
Belisa Menéndez Flores                                 626-1600                        bmenendez@mimp.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 33 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0082: PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO         	 		

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0082:

PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO 
URBANO 





1	 Indicador Nº 2601:	 Cobertura de agua por red pública	
Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0082 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0082 POBLACIÓN URBANA CON ACCESO A LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO  
DE CALIDAD Y SOSTENIBLES 

 
INDICADOR N°2601 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  COBERTURA DE AGUA RED PÚBLICA 

Objetivo Determinar la proporción de hogares que tienen acceso al servicio de agua por red pública. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares que tienen acceso al servicio de agua por red pública 

Población objetivo Hogares del ámbito urbano. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de hogares con acceso al servicio de agua por red pública y el total de hogares, 
por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  CARP =𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝑇𝑇𝑇𝑇𝐻𝐻𝐻𝐻  * 100 

 
Variables 
 

HARP: Hogares con acceso al servicio de agua por red pública. 
TH: Total de hogares. 

Construcción del indicador  

Numerador: Hogares con acceso al servicio de agua por red pública, es decir, en el Capítulo 100: 
Característica de la Vivienda y del Hogar, Tema: Saneamiento Básico, Pregunta 129ª: El 
abastecimiento de agua en su hogar, procede de: tiene circulado el código 1 (Red pública dentro de 
la vivienda) o 2 (Red pública fuera de la vivienda, pero dentro de la edificación) o 3 (Pilón de uso 
público). 
 
Denominador: Total de Hogares. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional urbano, nacional rural 
Departamental: departamental urbano, departamental rural 

Precisiones técnicas  

Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 2000 habitantes. Para 
los años 2013 al 2015 se considera Red Pública (incluye pilón de uso público) al sistema de tuberías 
que proveen de agua a las viviendas sean tratadas o no. 
Para el año 2012 se considera Red Pública dentro de la vivienda, si el hogar se abastece por tuberías 
(instalación propia) procedente de un pozo o manantial, etc. y recibe tratamiento 2 o más veces al 
año. Este indicador es solicitado a partir del año 2013 y es comparable entre los años 2013, 2014 y 
2015. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento - Dirección Nacional de Saneamiento. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                      Teléfono:                                             E-mail: 
César Augusto Huertas Vásquez Oscar    4183800 Anexo: 1193    chuertas@vivienda.gob.pe 
Quiroz Ortiz                                               7051000 Anexo: 103       oquiroz@vivienda.gob.pe   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

1055



2	 Indicador Nº 4260:	 Cobertura de alcantarillado u otras formas de disposición de excretas	

338

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

0082 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0082 POBLACIÓN URBANA CON ACCESO A LOS SERVICIOS DE  

SANEAMIENTO DE CALIDAD Y SOSTENIBLES 
 

INDICADOR N°4260 
 

NOMBRE DEL INDICADOR COBERTURA DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE DISPOSICIÓN DE EXCRETAS 

Objetivo Determinar la proporción de hogares con servicio de alcantarillado u otras formas de disposición 
sanitaria de excretas. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares que tiene servicio de alcantarillado u otras formas de disposición sanitaria de 
excretas. 

Población objetivo Hogares del ámbito urbano. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de hogares que tienen servicio de alcantarillado u otras formas de disposición 
sanitaria de excretas y el total de hogares, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  CSM =𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝑇𝑇𝑇𝑇𝐻𝐻𝐻𝐻  * 100 

 
Variables 
 

HSAO: Hogares con Servicio de Alcantarillado u otras formas de disposición sanitaria de excretas. 
TH: Total de hogares. 

Construcción del indicador  

Numerador: Hogares que tienen servicio de alcantarillado u otras formas de disposición sanitaria de 
excretas, es decir, en el Capítulo 100: Característica de la Vivienda y del Hogar, Tema: Disposición 
de excretas, Pregunta 142: El baño o servicio higiénico que tiene su hogar, está conectado a: tiene 
circulado el código 1 (¿Red pública de desagüe dentro de la vivienda?) o 2 (¿Red pública de desagüe 
fuera de la vivienda, pero dentro de la edificación?), o 3 (letrina) o 4 (pozo séptico) o 5 (Pozo ciego o 
negro) y estos a su vez en la Pregunta 143: Accedió a la observación, tiene circulado el código 1 (Si), 
y además en la Pregunta 146: Resultado de la observación directa, tiene circulado el código 3 (letrina). 
 
Denominador: Total de Hogares. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional urbano, nacional rural. 
Departamental: departamental urbano, departamental rural. 

Precisiones técnicas  

 
Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 2000 habitantes. El 
indicador del año 
2015, será comparable con el indicador de los años 2013 y 2014. 
 
 

Limitaciones El cálculo del indicador va a depender de la aceptación por parte de los informantes a acceder a la 
observación directa del baño o servicio higiénico 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento - Dirección Nacional de Saneamiento. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                               Teléfono:                                 E-mail: 
César Augusto Huertas Vásquez       4183800 Anexo: 1193                chuertas@vivienda.gob.pe  
Oscar Quiroz Ortiz                              7051000 Anexo: 103                  oquiroz@vivienda.gob.pe 
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0082 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0082 POBLACIÓN URBANA CON ACCESO A LOS SERVICIOS DE  

SANEAMIENTO DE CALIDAD Y SOSTENIBLES 
 

INDICADOR N°3 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE COBERTURA DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUALES 

Objetivo  Conocer el porcentaje de las aguas residuales recolectadas que alcanzan un tratamiento antes de 
ser vertidas a un cuerpo receptor, dentro del ámbito de las Empresa Prestadoras de Servicios (EPS). 

Definición conceptual Relación del volumen tratado de aguas residuales y el volumen total de aguas residuales recolectado 
en el ámbito de las EPS. 

Población objetivo Volumen de agua residual que alcanza un tratamiento. 

Descripción operativa 
SUNASS recopila de las EPS el volumen generado de aguas residuales, así como el volumen de 
aguas residuales con tratamiento. Esta información es tabulada por EPS según las magnitudes 
operativas de las empresas. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula 

Porcentaje obtenido entre el volumen de agua residual recolectada y tratada (que ingresa a las PTAR) 
entre el volumen total de agua residual generada que supone que es igual al 80% del volumen de 
agua potable producida que es volcada en la red de agua. 
CTAR : Cobertura de Tratamiento de Agua Residual (%) VAR : 
Volumen de agua residual recolectada 
VART : Volumen de agua residual recolectada y tratada VAPC : 
Volumen de agua potable consumida                                         
 
                         VAR = VAPC x 0.80 
 
                               CTAR = 𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉

𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉  X 100 
                                                                                                 
                               CTAR =   𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉

𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉 𝑋𝑋𝑋𝑋 0.80 X 100 
                                                                                   

Variables 
CTAR: Cobertura de Tratamiento de Agua Residual (%) 
VAR: Volumen de agua residual recolectada 
VART: Volumen de agua residual recolectada y tratada 
VAPC: Volumen de agua potable consumida 

Construcción del indicador 
Se dispone a niveles nacionales de la relación entre las aguas residuales tratadas y las aguas 
residuales totales generadas, dicha permitirá saber el porcentaje de las aguas residuales 
recolectadas que alcanzan un tratamiento antes de ser vertidas a un cuerpo receptor, dentro del 
ámbito de las EPS 

Fuente de los datos CTAR – MVCSVAR – VART - VAPC: Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 

Periodicidad de los datos Anual. 

Nivel de inferencia No aplica. 

Precisiones técnicas Solamente para las PTAR del ámbito de las EPS 

Limitaciones 

Para el cálculo de este indicador, es necesaria la medición del caudal de agua residual que ingresa 
en la PTAR, para lo cual debe tenerse los instrumentos adecuados de medición; los medidores de 
agua residual operados automáticamente, pueden registrar exactamente el flujo que corre por ellos, 
sin embargo, sistemas como canales abiertos tipo Parshall, puede llevar a un registro equivocado 
ante una operación inadecuada. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento - Dirección Nacional de Saneamiento. 
Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                         Teléfono:                E-mail: 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0083 SUFICIENTE ACCESO DE LA POBLACIÓN RURAL A AGUA Y  

SANEAMIENTO DE CALIDAD Y SOSTENIBLES 
 

INDICADOR N°2601 
 

NOMBRE DEL INDICADOR COBERTURA DE AGUA POR RED PÚBLICA 

Objetivo Determinar la proporción de hogares que tienen acceso al servicio de agua por red pública. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares que tienen acceso al servicio de agua por red pública. 

Población objetivo Hogares del ámbito rural. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de hogares con acceso al servicio de agua por red pública y el total de hogares, 
por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  CARP =𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝑇𝑇𝑇𝑇𝐻𝐻𝐻𝐻  * 100 

 
Variables 
 

HARP: Hogares con acceso al servicio de agua por red pública. 
TH: Total de hogares. 

Construcción del indicador  

Numerador: Hogares con acceso al servicio de agua por red pública, es decir, en el Capítulo 100: 
Característica de la Vivienda y del Hogar, Tema: Saneamiento Básico, Pregunta 129ª: El 
abastecimiento de agua en su hogar, procede de: tiene circulado el código 1 (Red pública dentro de 
la vivienda) o 2 (Red pública fuera de la vivienda, pero dentro de la edificación) o 3 (Pilón de uso 
público). 
 
Denominador: Total de Hogares. 

Fuente de los datos 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional urbano, nacional rural. 
Departamental: departamental urbano, departamental rural. 

Precisiones técnicas  

Se considera ámbito rural a aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. Para los años 
2013 al 2015 se considera Red Pública (incluye pilón de uso público) al sistema de tuberías que 
proveen de agua a las viviendas sean tratadas o no.  
Para el año 2012 se considera Red Pública dentro de la vivienda, si el hogar se abastece por tuberías 
(instalación propia) procedente de un pozo o manantial, etc. y recibe tratamiento 2 o más veces al 
año. Este indicador es solicitado a partir del año 2013 y es comparable entre los años 2013, 2014 y 
2015. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento - Dirección Nacional de Saneamiento 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

Nombre:                                                    Teléfono:                                     E-mail: 
César Augusto Huertas Vásquez Oscar    4183800 Anexo: 1193        chuertas@vivienda.gob.pe 
Quiroz Ortiz                                               7051000 Anexo: 201           oquiroz@vivienda.gob.pe 
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0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0083 SUFICIENTE ACCESO DE LA POBLACIÓN RURAL A AGUA Y SANEAMIENTO 
DE CALIDAD Y SOSTENIBLES 

 
INDICADOR N°4260 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  COBERTURA DE ALCANTERILLADO U OTRAS FORMAS DE  DISPOSICIÓN DE EXCRETAS 

Objetivo Determinar la proporción de hogares con servicio de alcantarillado u otras formas de disposición 
sanitaria de excretas. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares que tiene servicio de alcantarillado u otras formas de disposición sanitaria de 
excretas. 

Población objetivo Hogares del ámbito rural. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de hogares que tienen servicio de alcantarillado u otras formas de disposición 
sanitaria de excretas y el total de hogares, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  CSM =𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝑇𝑇𝑇𝑇𝐻𝐻𝐻𝐻  * 100 

 
Variables 
 

HSAO: Hogares con Servicio de Alcantarillado u otras formas de disposición sanitaria de excretas. 
TH: Total de hogares. 

Construcción del indicador  

Numerador: Hogares que tienen servicio de alcantarillado u otras formas de disposición sanitaria de 
excretas, es decir, en el Capítulo 100: Característica de la Vivienda y del Hogar, Tema: Disposición 
de excretas, Pregunta 142: El baño o servicio higiénico que tiene su hogar, está conectado a: tiene 
circulado el código 1 (¿Red pública de desagüe dentro de la vivienda?) o 2 (¿Red pública de desagüe 
fuera de la vivienda, pero dentro de la edificación?), o 3 (letrina) o 4 (pozo séptico) o 5 (Pozo ciego o 
negro) y estos a su vez en la Pregunta 143: Accedió a la observación, tiene circulado el código 1 (Si), 
y además en la Pregunta 146: Resultado de la observación directa, tiene circulado el código 3 (letrina). 
 
Denominador: Total de Hogares. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional urbano, nacional rural. 
Departamental: departamental urbano, departamental rural. 

Precisiones técnicas  Se considera ámbito rural a aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. El indicador 
del año 2015, será comparable con el indicador de los años 2013 y 2014. 

Limitaciones El cálculo del indicador va a depender de la aceptación por parte de los informantes a acceder a la 
observación directa del baño o servicio higiénico. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento - Dirección Nacional de Saneamiento. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                               Teléfono:                                   E-mail: 
César Augusto Huertas Vásquez       4183800 Anexo: 1193            chuertas@vivienda.gob.pe Oscar 
Quiroz Ortiz                                        7051000 Anexo: 201               oquiroz@vivienda.gob.pe 
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0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 

RESULTADO ESPECÍFICO: 3000627 SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO  
PARA HOGARES RURALES 

 
INDICADOR N°2606 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES CON SERVICIO DE AGUA QUE SE ENCUENTRAN 
CAPACITADOS EN EL USO Y MANIPULACIÓN ADECUADA DEL AGUA 

Objetivo Determinar la proporción de hogares rurales capacitados en el uso y manipulación del agua. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares rurales que tienen acceso al agua y se encuentran capacitados en el uso y 
manipulación del agua. 

Población objetivo Hogares del ámbito rural. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de hogares rurales capacitados en el uso y manipulación adecuada del agua y 
el total de hogares del área rural, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  

 

CHCUMA = 𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝑇𝑇𝑇𝑇𝐻𝐻𝐻𝐻𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
 
Variables 
 

HCUMAi: Hogares rurales capacitados en el uso y manipulación adecuada del agua. 
THR: Total de hogares rurales. 

Construcción del indicador  

Numerador: Hogares rurales capacitados en el uso y manipulación adecuada del agua, es decir, en 
el Capítulo 100: Características de la Vivienda y del Hogar, Tema: Saneamiento Básico, pregunta 
140: ¿Usted o algún miembro de su hogar ha sido capacitado en: tiene al menos en alguno de los 
ítems del 1 al 3 circulado el código 1 (Si) y en la pregunta 141: ¿Qué institución, organismo o entidad 
lo capacitó?, tiene circulado al menos una de las alternativas. 
 
Denominador: Total de hogares rurales. 

Fuente de los datos 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 

Precisiones técnicas  Se considera ámbito rural a aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. El indicador 
del 2015 será comparable con el indicador de los años 2013 y 2014. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento - Dirección Nacional de Saneamiento.                             

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                             Teléfono:                                    E-mail: 
César Augusto Huertas Vásquez      4183800 Anexo: 1193            chuertas@vivienda.gob.pe Oscar 
Quiroz Ortiz                                        7051000 Anexo: 201             oquiroz@vivienda.gob.pe 

 
 
 
 
 
 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

1063



4	 Indicador Nº 2607:	 Porcentaje de hogares que realizan prácticas adecuadas en el lavado de manos	

346

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

 
 

0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 3000627 SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO  

PARA HOGARES RURALES 
 

INDICADOR N°2607 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES QUE REALIZAN PRÁCTICAS ADECUADAS EN EL LAVADO DE 
MANOS 

Objetivo Determinar la proporción de hogares rurales con prácticas adecuadas en el lavado de manos. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares rurales que realizan prácticas adecuadas en el lavado de manos. 

Población objetivo Hogares del ámbito rural. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de hogares con prácticas adecuadas en el lavado de manos y el total de 
hogares, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PAH = 𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝑇𝑇𝑇𝑇𝐻𝐻𝐻𝐻  * 100 

 
Variables 
 

HPAH: Número de hogares que realizan prácticas adecuadas en el lavado de manos. 
TH: Total de hogares del ámbito rural. 

Construcción del indicador  

Numerador: Número de hogares del ámbito rural que realizan prácticas adecuadas en el lavado de 
manos, es decir, en el capítulo 100: Características de la Vivienda y del Hogar, Tema: Saneamiento 
Básico, Pregunta 138: ¿ Cómo se lava las manos:, para todos los ítems tiene obligatoriamente 
circulado el código 1(Si) y en la pregunta 139: ¿En qué momentos del día se lavan las manos los 
miembros de su hogar?: tiene circulado las alternativas 1 (Antes de comer) , 2 (Antes de preparar los 
alimentos) y 3 (Después de defecar). 
 
Denominador: Total de hogares del ámbito rural. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 

Precisiones técnicas  

Se considera ámbito rural a aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. Si el 
informante en la pregunta 139 ¿En qué momentos del día se lavan las manos los miembros de su 
hogar?, menciona aparte de las alternativas obligatorias (1 al 3) un cuarto momento en el que se 
lavan las manos los miembros de su hogar, entonces se considerará que el hogar realiza practicas 
adecuadas en el lavado de manos. 
 
El indicador del año 2015 será comparable con el indicador de los años 2013 y 2014. 

Limitaciones 

El cálculo del indicador va depender de la aceptación por parte del informante a mostrar cómo se lava 
las manos (pregunta 138 es observación directa). 
 
Se asume que la información del jefe del hogar es representativa de todos los miembros del hogar. 
Ministerio de Vivienda, 

Entidad del Programa Presupuestal Construcción y Saneamiento - Dirección Nacional de Saneamiento. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                        Teléfono:                            E-mail: 
César Augusto Huertas Vásquez           4183800 Anexo: 1193        chuertas@vivienda.gob.pe Oscar 
Quiroz Ortiz                                            7051000 Anexo: 201            oquiroz@vivienda.gob.pe 
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0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 

RESULTADO ESPECÍFICO: 3000627 SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO  
PARA HOGARES RURALES 

 
INDICADOR N°3814 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES CON LETRINAS QUE REALIZAN PRÁCTICAS ADECUADAS EN 
LIMPIEZA Y MANTENIMIENTO DE LETRINA, POZO SÉPTICO Y POZO CIEGO 

Objetivo Determinar la proporción de hogares rurales con prácticas adecuadas en limpieza y mantenimiento 
de las letrinas, pozos sépticos y pozos ciegos. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares rurales con letrinas, pozos sépticos y pozos ciegos que realizan prácticas 
adecuadas en limpieza y mantenimiento. 

Población objetivo Hogares rurales que tienen letrina, pozos sépticos y pozos ciegos. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de hogares rurales con prácticas adecuadas en limpieza y mantenimiento de 
las letrinas, pozos sépticos y pozos ciegos y el total de hogares que disponen de letrinas, pozos 
sépticos y pozos ciegos, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PHPALM =𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝑇𝑇𝑇𝑇𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 * 100 

 
Variables 
 

HPALM: Hogares rurales con prácticas adecuadas en limpieza y mantenimiento de las letrinas, pozos 
sépticos y pozos ciegos. 
THLPSC: Hogares rurales que disponen de letrinas, pozos sépticos y pozos ciegos. 

Construcción del indicador  

Numerador: Hogares rurales con prácticas adecuadas en limpieza y mantenimiento de letrinas, pozos 
sépticos o pozos ciegos, es decir, en el Capítulo 100: Características de la Vivienda y del Hogar, 
Tema: Disposición de excretas, pregunta 142: El baño o servicio higiénico que tiene su hogar, está 
conectado a: tiene circulado el código 3 (Letrina), o 4 ( Pozo séptico), o 5 (Pozo ciego o negro), y en 
la pregunta 143: ¿Accedió a la observación?, tiene circulado la alternativa 1 (Si), y este a su vez en 
la pregunta 144: Tipo de disposición de excretas:, tiene circulado alguna de las alternativas del 1 al 4 
y en la pregunta 147ª: El baño o servicio higiénico que tiene su hogar, presenta: en todos los ítems 
tiene circulado el código 2 (No). 
 
Denominador: Total de hogares rurales que tienen letrina, pozo séptico o pozo ciego, es decir, en la 
pregunta 142: El baño o servicio higiénico que tiene su hogar, está conectado a: tiene circulado el 
código 3 (Letrina), o 4 (Pozo séptico) o 5 (Pozo ciego o negro). 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Información (INEI) – Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 

Precisiones técnicas  Se considera ámbito rural a aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. El indicador 
del año 2015 será comparable con el indicador de los años 2013 y 2014. 

Limitaciones El cálculo del indicador dependerá de que el informante acceda a la observación directa por parte del 
encuestador de su baño o servicio higiénico (pregunta 144 y 147ª de observación directa). 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento - Dirección Nacional de Saneamiento. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

Nombre:                                            Teléfono:                            E-mail: 
César Augusto Huertas Vásquez    4183800 Anexo: 1193       chuertas@vivienda.gob.pe Oscar 
Quiroz Ortiz                                     7051000 Anexo: 201         oquiroz@vivienda.gob.pe 
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0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 

PRODUCTO: 3000627 SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO PARA HOGARES RURALES 
 

INDICADOR N°4446 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PAGO MENSUAL QUE LOS HOGARES REALIZAN POR LA OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO 
DEL SERVICIO DE AGUA POR RED PÚBLICA 

Objetivo Determinar el pago mensual que los hogares rurales con cobertura de agua por red pública realizan 
por operación y mantenimiento del servicio. 

Definición conceptual Pago mensual que los hogares rurales realizan por el servicio de agua por red pública. 

Población objetivo Hogares del ámbito rural que cuentan con el servicio de agua por red pública. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la sumatoria del pago mensual que realizan los hogares rurales por la operación y 
mantenimiento del servicio de agua por red pública y el número de hogares que cuentan con servicio 
de agua por red pública. 

Unidad de medida Nuevos soles 

Fórmula  PMPA =∑(𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃)∗(𝐹𝐹𝐹𝐹𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃)𝐻𝐻𝐻𝐻𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃  

 
Variables 
 

PCARP: Pago por hogar del ámbito rural por la operación y mantenimiento del servicio de agua. 
FPCARP: Frecuencia de pago por la operación y mantenimiento del servicio de agua por red pública. 
HARCARP: Hogares con servicio de agua por red pública. 

Construcción del indicador  

Numerador: Sumatoria del producto del monto pagado por la operación y mantenimiento del servicio 
de agua, por la frecuencia de pago, para todos aquellos hogares que tienen acceso al servicio de 
agua a través de una red pública, es decir, en el Capítulo 100: 
Características de la Vivienda y del Hogar, Tema: Saneamiento Básico, Pregunta 131ª: En los últimos 
12 meses de… a…. ¿Su hogar realizó algún pago por la operación y mantenimiento del servicio de 
agua?, tiene circulado el código 1(Si), en la pregunta 131B La frecuencia de pago por la operación y 
mantenimiento del servicio de agua es: tiene circulado alguna de las alternativas de respuesta y en 
la pregunta 131C. ¿Cuánto paga el hogar por la operación y mantenimiento del servicio de agua?, 
tiene registrado el monto. 
 
Denominador: Total de hogares rurales que cuentan con servicio de agua por red pública y realizan 
algún pago por el servicio, es decir, en el Capítulo 100: Características de la Vivienda y del Hogar, 
Tema: Saneamiento básico, Pregunta 129ª: El abastecimiento de agua en su hogar, procede de: tiene 
circulado el código 1 (Red pública dentro de la vivienda), o código 2 (Red pública fuera de la vivienda, 
pero dentro de la edificación) o código 3 (Pilón de uso público), y en la pregunta 131ª: En los últimos 
12 meses de .......a. ¿Su hogar realizó algún pago por la operación y mantenimiento del servicio de 
agua? tiene circulado el código 1(Sí) o el código 2(No). 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Información (INEI) – Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 

Precisiones técnicas  

Se considera ámbito rural a aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. Se considera 
a los hogares con acceso al servicio de agua por red pública y realizaron algún pago por la operación 
y mantenimiento del servicio de agua durante los últimos 12 meses. Este indicador permite conocer 
el pago mensual promedio que realizan las familias por el servicio de agua, con el objeto de tener 
indicios sobre la sostenibilidad del servicio. Si los hogares no pagan por el servicio de agua o pagan 
en promedio un monto muy bajo, los operadores no podrán contar con los recursos necesarios para 
la operación y mantenimiento de los sistemas. 
La sumatoria del producto del monto pagado por el servicio de agua y la frecuencia de pago, es según 
la siguiente relación: 
Diario = 30                    Semanal = 4             Quincenal = 2               Mensual = 1 El 
indicador del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento - Dirección Nacional de Saneamiento. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                             Teléfono:                              E-mail: 
César Augusto Huertas Vásquez      4183800 Anexo: 1193       chuertas@vivienda.gob.pe Oscar 
Quiroz Ortiz                                       7051000 Anexo: 201          oquiroz@vivienda.gob.pe 
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0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO 
PRODUCTO: 3000627 SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO PARA HOGARES RURALES 

 
INDICADOR N°7 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE HOGARES QUE TIENEN ACCESO AL SERVICIO DE AGUA POR RED 
PÚBLICA Y REALIZAN PRÁCTICAS ADECUADAS EN EL USO DEL AGUA 

Objetivo Determinar la proporción de hogares rurales que tienen acceso al servicio de agua por red pública y 
además realizan prácticas adecuadas en el uso del agua. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares rurales que tienen acceso al servicio de agua por red pública y además 
realizan prácticas adecuadas en el uso del agua. 

Población objetivo Hogares del ámbito rural. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de hogares con prácticas adecuadas en el uso del agua y el número de hogares 
que cuentan con servicio de agua por red pública, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula      𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 − 𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻
𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻 * 100 

 

 
Variables 
 

HPAU: Número de hogares que realizan prácticas adecuadas en el uso del agua. 
HARP: Hogares con servicio de agua por red pública. 

Construcción del indicador  

Numerador: Número de hogares del ámbito rural que realizan prácticas adecuadas en el uso del 
agua, es decir, en el Capítulo 100: Características de la Vivienda y del Hogar, Tema: Saneamiento 
básico, Pregunta 131: En su hogar el agua lo utiliza para: tiene circulado el código 1 (Cocinar) o el 
código 2 (Aseo personal) o el código 3 (Lavar la ropa), en la pregunta 132: Gotea el caño o grifo 
principal: tiene circulado el código 2 (No) y la pregunta 133: Existe filtración en las conexiones del 
sistema de abastecimiento de agua del hogar:, tiene circulado el código 2 (No). 
 
Denominador: Total de hogares del ámbito rural que cuentan con servicio de agua por red pública y 
se realizó la observación del estado del caño o grifo y de las conexiones intradomiciliarias, es decir, 
en el Capítulo 100 Características de la vivienda y del hogar, Tema : Saneamiento Básico, Pregunta 
129ª: El abastecimiento de agua en su hogar, procede de: tiene circulado el código 1 (Red pública 
dentro de la vivienda) o el código 2 (Red pública fuera de la vivienda, pero dentro de la edificación) o 
el código 3 (Pilón de uso público), y en la pregunta 132: Gotea el caño o grifo principal: tiene circulado 
el código 1 (Si) o el código 2 (No). 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural 

Precisiones técnicas  

Este indicador permite conocer las prácticas de la población rural en el uso del agua, si bien, es un 
servicio público, el agua es un bien que debe ser valorado y cuidado, a fin de contribuir con la 
sostenibilidad de las inversiones. Es decir, cuando se cuenta con un servicio de agua a través de la 
red pública, se debe tener un cuidado adecuado       del     recurso     hídrico   y   no desperdiciarlo. 
El indicador del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. 

Limitaciones 

Se considera que el hogar del ámbito rural realiza prácticas adecuadas en el uso del agua cuando en 
el hogar se cumplen con las 
condiciones siguientes: 
- Utiliza el agua para cocinar, o aseo personal o lavar la ropa 
- No gotea el caño o grifo 
- No existe filtraciones en las conexiones intradomiciliarias del agua. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento - Dirección Nacional de Saneamiento 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                   Teléfono:                                 E-mail: 
César Augusto Huertas Vásquez           4183800 Anexo: 1193       chuertas@vivienda.gob.pe  
Oscar Quiroz Ortiz                                  7051000 Anexo: 201         oquiroz@vivienda.gob.pe 
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0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO 
PRODUCTO: 3000627 SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO PARA HOGARES RURALES 

INDICADOR N°8 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE HOGARES QUE TIENEN ACCESO AL SERVICIO DE AGUA POR RED 
PÚBLICA Y REALIZARON ALGÚN PAGO POR LA OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL 
SERVICIO DE AGUA 

Objetivo Determinar la proporción de hogares rurales que realizaron algún pago por la operación y 
mantenimiento del servicio de agua por red pública, en los últimos 12 meses. 

Definición conceptual 
Porcentaje de hogares rurales que tienen acceso al servicio de agua por red pública y además 
realizaron algún pago por la operación y mantenimiento del servicio de agua durante los últimos 12 
meses. 

Población objetivo Hogares del ámbito rural con servicio de agua por red pública. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de la población de 15 y más años de edad, que se encuentra satisfecha con la 
vigilancia en la prevención de eventos que atentan contra su seguridad, y el total de población de 15 
y más años de edad que manifestó que existe vigilancia en su zona o barrio, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PMPA =𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻  * 100 

 
Variables 
 

HAPPOM: Hogares con servicio de agua por red pública y realizaron algún pago por la operación y 
mantenimiento. 
HARP: Hogares con servicio de agua por red pública. 

Construcción del indicador  

Numerador: Hogares del ámbito rural que tienen acceso al servicio de agua a través de una red 
pública y que realizaron algún pago por la operación y mantenimiento del servicio de agua, es decir, 
en el Capítulo 100: Características de la Vivienda y del Hogar, Tema: Saneamiento Básico, Pregunta 
131ª: En los últimos 12 meses de…….…….…. A… ¿Su hogar realizó algún pago por la operación y 
mantenimiento del servicio de agua?, tiene circulado el código 1(Si). 
 
Denominador: Total de hogares rurales que cuentan con servicio de agua por red pública, es decir, 
en el Capítulo 100: Características de la Vivienda y del Hogar, Tema: Saneamiento Básico, Pregunta 
129ª: El abastecimiento de agua en su hogar, procede de: tiene circulado el código 1 (Red pública 
dentro de la vivienda) o código 2 (Red pública fuera de la vivienda, pero dentro de la edificación) o 
código 3 (Pilón de uso público). 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional rural. Departamental: 
departamental rural. 

Precisiones técnicas  

Se considera ámbito rural a aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. 
Se considera a los hogares con acceso al servicio de agua por red pública y realizaron algún pago 
por la operación y mantenimiento del servicio de agua durante los últimos 12 meses. 
Este indicador permite conocer los hogares que realizan algún pago por el servicio de agua, con el 
objeto de tener indicios sobre la sostenibilidad del servicio. Si los hogares no pagan por el servicio de 
agua o pagan en promedio un monto muy bajo, los operadores no podrán contar con los recursos 
necesarios para la operación y mantenimiento de los sistemas. 
El indicador del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento - Dirección Nacional de Saneamiento. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                                    Teléfono:                              E-mail: 
César Augusto Huertas Vásquez                       4183800 Anexo: 1193     chuertas@vivienda.gob.pe  
Oscar Quiroz Ortiz                                             7051000 Anexo: 201         oquiroz@vivienda.gob.pe 
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0086 EFICIENTE Y OPORTUNO SERVICIO DEL SISTEMA DE 

JUSTICIA PENAL 
 

INDICADOR N° 1828 
 

NOMBRE DEL 
INDICADOR  PORCENTAJE DE SESIONES DE AUDIENCIAS REALIZADAS 

Objetivo Determinar el porcentaje de audiencias realizadas en todos los Distritos Judiciales 
a nivel nacional 

Definición conceptual Porcentaje Total de audiencias realizadas en cada Distrito Judicial del Poder Judicial. 

Población objetivo 35 Distritos Judiciales que aplican el NCPP. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de audiencias de todos los Distritos Judiciales y el número de 
audiencias programadas de todos los Distritos Judiciales, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  % Audiencias Realizadas = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 * 100 

 

 
Variables 
 

TAR: Numero de audiencias realizadas en todos los Distritos Judiciales 
 
TAP: Numero de audiencias programadas en todos los Distritos Judiciales 

Construcción del 
indicador  

Numerador: Total de audiencias realizadas de cada distrito judicial a nivel nacional 
considerando 35 cortes para el año 2019 y 2020. 
 
Denominador: Total de audiencias programadas, en cada Distrito Judicial del Perú, 
considerando 35 cortes para el año 2019 y 2020. 

Fuente de los datos Base de datos del Sistema Integrado Judicial (SIJ) del Poder Judicial. 

Periodicidad de los 
datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional 
35 Distritos Judiciales que aplican el NCPP 
 

Precisiones técnicas  

 
Se considera el total de audiencias programadas de cada Distrito Judicial programado 
en el SIJ, donde consideramos como realizadas todas las asistidas menos las 
frustradas. 
 

Limitaciones 

 
La principal limitación de la información recabada del SIJ, prescinde del tipo de registro 
que realice el especialista de causa de los órganos jurisdiccionales en cada Distrito 
Judicial. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Poder Judicial – PJ 

Coordinador/a de 
seguimiento 
del Programa 
Presupuestal          

Nombre:                                       Teléfono:                                  E-mail                               
Edman Rodríguez Vásquez       01-410-1010 Anexo: 11037       erodriguezva@pj.gob.pe 
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 

RESULTADO ESPECÍFICO: EFICIENTE Y OPORTUNO SERVICIO DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 
 

INDICADOR N° 2449 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE DENUNCIAS RESUELTAS CON RELACIÓN A LA CARGA 
TOTAL DE DENUNCIAS  

Objetivo Mejorar los deficientes servicios del sistema de justicia penal. 

Definición conceptual Se considera caso concluido o denuncia concluida, aquellos en que su terminación 
se ha pronunciado el juez o el fiscal, no importando en qué etapa del proceso 

Población objetivo Todos los residentes del Perú en los Distritos Fiscales donde se encuentra vigente 
el Código Procesal Penal (CPP). 

 
Descripción operativa  
 

Se tiene por objetivo identificar los casos concluidos con la aplicación del nuevo 
código procesal penal en niveles de eficiencia y eficacia del servicio que brinda el 
ministerio público en materia penal, significando ello ahorro de recursos y tiempo a 
favor del estado y del ciudadano. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  NDDR –𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 
𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  X 100 

 
Variables 
 

NDDR: Número total de denuncias resueltas por el sistema de justicia. 
NDRA: Número total de denuncias resueltas por Archivo. 
NDRPO: Número total de denuncias resueltas por Principio de Oportunidad. 
NDRAR: Número total de denuncias resueltas por Acuerdo Reparatorio. 
NDRS: Número total de denuncias resueltas por Sobreseimiento. 
NDRTA: Número total de denuncias resueltas por Terminación Anticipada. 
NDRPI: Número total de denuncias resueltas por Proceso Inmediato. 
NDRJO: Número total de denuncias resueltas por Sentencia en Juicio Oral. 
NFCIP: Número total de formalizaciones y cont. Investigación Preparatoria. 
NDI: Número total de denuncias ingresadas. 

Construcción del indicador  

Numerador: Comprende la suma del número total de denuncias resueltas por el 
sistema de justicia acumulado desde el 01 de julio de 2006 (fecha de inicio del CPP) 
hasta el 31 de diciembre del año anterior a la fecha actual. 
Denominador: Comprende la suma del número total de denuncias ingresadas por el 
sistema de justicia acumulado desde el 01 de julio de 2006 (fecha de inicio del CPP) 
hasta el 31 de diciembre del año anterior a la fecha actual. 

Fuente de los datos Sistema de Gestión Fiscal –SGF. 

Periodicidad de los datos  Anual. 

Nivel de inferencia  Nacional. 
32 Distritos Fiscales que aplican el NCPP. 

Precisiones técnicas  
Se tiene por objetivo identificar los casos concluidos con la aplicación del nuevo 
Código Procesal Penal en niveles de eficiencia y eficacia del servicio que brinda el 
Ministerio Público en materia penal, significando ello ahorro de recursos y tiempo a 
favor del Estado y del ciudadano. 

Limitaciones 

El Sistema de Gestión Fiscal (SGF) del Ministerio Público sólo contiene la 
información de las sedes que se encuentran interconectadas. Problemas de 
interconectividad, la lejanía y aislamiento de algunas fiscalías influyen en la 
oportunidad y calidad de la información 
 
Dado que el Código Procesal Penal se está aplicando progresivamente, los distritos 
judiciales tienen distintas experiencias en su aplicación. Por ello, es necesario el 
análisis del indicador a nivel de cada distrito judicial para su adecuada interpretación 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio Público. 
Fiscalía de la Nación. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                      Teléfono                                        E-mail: 
César Aliaga Azalde                  2085555 Anexo 1254    cesargonzalo2@hotmail.com  

1072

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021



3	 Indicador Nº 2450:	 Porcentaje de denuncias resueltas con relación a la carga anual de denuncias	
Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

355

 
0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 

RESULTADO ESPECÍFICO: EFICIENTE Y OPORTUNO SERVICIO DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 
 

INDICADOR N° 2450 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE DENUNCIAS RESUELTAS CON RELACIÓN A LA CARGA 
ANUAL DE DENUNCIAS 

Objetivo Mejorar los deficientes servicios del sistema de justicia penal. 

Definición conceptual Se considera caso concluido o denuncia concluida, aquellos en que su terminación se 
ha pronunciado el juez o el fiscal, no importando en qué etapa del proceso. 

Población objetivo Todos los residentes del Perú en los Distritos Fiscales donde se encuentran vigente 
el Código Procesal Penal (CPP).  

 
Descripción operativa  
 

Comprende los casos concluidos con la aplicación del nuevo código procesal penal 
en niveles de eficiencia y eficacia del servicio que brinda el ministerio público en 
materia penal, significando ello ahorro de recursos y tiempo a favor del estado y del 
ciudadano. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  
 
NDDR = 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑋𝑋𝑋𝑋 100

𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  

Variables 

NDDR: Número de denuncias resueltas (año actual). 
NDRA: Número de denuncias resueltas por Archivo. 
NDRPO: Número de denuncias resueltas por Principio de Oportunidad. 
NDRAR: Número de denuncias resueltas por Acuerdo Reparatorio. 
NDRS: Número de denuncias resueltas por Sobreseimiento. 
NDRTA: Número de denuncias resueltas por Terminación Anticipada. 
NDRPI: Número de denuncias resueltas por Proceso Inmediato. 
NDRJO: Número de denuncias resueltas por Sentencia en Juicio Oral 
NFCIP: Número total de formalizaciones y cont. Investigación Preparatoria. 
NDDI: Número de denuncias ingresadas (año actual). 

Construcción del indicador  

Numerador: Comprende la suma del número total de denuncias resueltas en el año 
por el sistema de justicia acumulado desde el 01 de julio de 2006 (fecha de inicio del 
CPP) hasta el 31 de diciembre del año anterior a la fecha actual. 
 
Denominador: Comprende la suma del número total de denuncias ingresadas en el 
año por el sistema de justicia acumulado desde el 01 de julio de 2006 (fecha de inicio 
del CPP) hasta el 31 de diciembre del año anterior a la fecha actual. 

Fuente de los datos Sistema de gestión fiscal -SGF. 

Periodicidad de los datos  Anual. Desde el inicio de la aplicación del NCPP hasta fin de un determinado año o 
periodo t 

 Nivel de inferencia  Nacional. 
32 Distritos Fiscales que aplican el NCPP. 

Precisiones técnicas  
Se tiene por objetivo identificar los casos concluidos con la aplicación del nuevo 
Código Procesal Penal en niveles de eficiencia y eficacia del servicio que brinda el 
Ministerio Público en materia penal, significando ello ahorro de recursos y tiempo a 
favor del estado y del ciudadano. 

Limitaciones 

El Sistema de Gestión Fiscal (SGF) del Ministerio Público sólo contiene la información 
de las sedes que se encuentran interconectadas. Problemas de interconectividad, la 
lejanía y aislamiento de algunas fiscalías influyen en la oportunidad y calidad de la 
información. 
Dado que el Código Procesal Penal se está aplicando progresivamente, los distritos 
judiciales tienen distintas experiencias en su aplicación. Por ello, es necesario el 
análisis del indicador a nivel de cada distrito judicial para su adecuada interpretación. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio Público. Fiscalía de la Nación. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                          Teléfono:                                             E-mail: 
César Aliaga Azalde                     2085555 Anexo: 1254   cesargonzalo2@hotmail.com                                                                                                            
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0086 EFICIENTE Y OPORTUNO SERVICIO DEL SISTEMA DE JUSTICIA 

PENAL 
 

INDICADOR N° 2464 
 

 

NOMBRE  DEL INDICADOR  TIEMPO DE DURACIÓN (MESES) DEL PROCESO 

Objetivo Determinar el tiempo promedio (meses) de duración del proceso, realizadas en todos los Distritos 
Judiciales a nivel nacional. 

Definición conceptual Tiempo promedio de duración del proceso (meses), en cada Distrito Judicial del Poder Judicial. 

Población objetivo 35 Distritos Judiciales que aplican el NCPP 

Descripción operativa 
Duración del Proceso es igual al Promedio del tiempo de duración del proceso del juzgado de 
investigación preparatoria y juzgado penal unipersonal, multiplicado por la cantidad de 
expedientes finalizados respectivamente; todo entre la suma de la cantidad de expedientes 
finalizados en los órganos jurisdiccionales penales de investigación preparatoria y unipersonales. 

Unidad de medida Meses  

Formula 
 
Duración Procesos =(𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃1∗𝐶𝐶𝐶𝐶𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃)+(𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃2+𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃)∗𝐶𝐶𝐶𝐶𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝐶𝐶𝐶𝐶𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃+𝐶𝐶𝐶𝐶𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃  
 

Variables  

PJIP1: Promedio de los tiempos desde que el expediente ingresa al juzgado de investigación 
preparatoria, hasta que la misma registra el hito estadístico de auto de sobreseimiento: 
cumplimiento criterio de oportunidad, auto de sobreseimiento o sentencia de terminación 
anticipada (última sentencia). 
CJIP: Cantidad de expedientes a los que se registró el hito estadístico de auto de sobreseimiento: 
cumplimiento criterio de oportunidad, auto de sobreseimiento o sentencia de terminación 
anticipada (última sentencia) en el Juzgado de Investigación Preparatoria. 
PJIP2: Promedio de los tiempos desde que el expediente ingresa al juzgado de investigación 
preparatoria, hasta que la misma registra el hito estadístico de auto de enjuiciamiento (JIP NCPP). 
PJUP: Promedio de tiempo desde que el expediente ingresa al juzgado penal unipersonal, hasta 
que la misma registra el hito estadístico de sentencia condenatoria (última sentencia), sentencia 
absolutoria (última sentencia) o sentencia c/reserva de fallo condenatorio (última sentencia). 
El resultado multiplicado por: 
CJUP: Cantidad de expedientes a los que se registró el hito estadístico de  sentencia 
condenatoria (última sentencia), sentencia absolutoria (última sentencia) o sentencia c/reserva 
de fallo condenatorio (última sentencia) en el Juzgado Penal Unipersonal. 

Construcción del indicador 

Numerador 1: Variable: Proceso comunes que terminan en la etapa de investigación preparatoria 
 

 •    P1JIP = Variable numérica que estima la demora del juzgado de investigación preparatoria 
en poner fin al proceso Comprende la multiplicación de: 
 

•    PJIP1 = Promedio de los tiempos desde que el expediente ingresa al juzgado de investigación 
preparatoria, hasta que la misma registra el hito estadístico de auto de sobreseimiento: 
cumplimiento criterio de oportunidad, auto de sobreseimiento o sentencia de terminación 
anticipada (última sentencia). 
 
•    CJIP = Cantidad de expedientes a los que se registró el hito estadístico de auto de 
sobreseimiento: cumplimiento criterio de oportunidad, auto de sobreseimiento o sentencia de 
terminación anticipada (última sentencia) en el Juzgado de Investigación Preparatoria. 
 
Numerador 2: Variable: Proceso comunes que terminan en la etapa de juzgamiento 
•    P2JUP = Variable numérica que estima la demora del juzgado de investigación preparatoria y 
juzgado penal unipersonal en poner fin al 
proceso 
Comprende la suma de: 
•    PJIP2 = Promedio de los tiempos desde que el expediente ingresa al juzgado de investigación 
preparatoria, hasta que la misma registra el hito estadístico de auto de enjuiciamiento (JIP NCPP). 
•    PJUP = Promedio de tiempo desde que el expediente ingresa al juzgado penal unipersonal, 
hasta que la misma registra el hito estadístico de sentencia condenatoria (última sentencia), 
sentencia absolutoria (última sentencia) o sentencia c/reserva de fallo condenatorio (última 
sentencia). 
El resultado multiplicado por:.                                        

Continúa… 
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0086 EFICIENTE Y OPORTUNO SERVICIO DEL SISTEMA DE JUSTICIA 
PENAL 

 
INDICADOR N° 2464 

                                                                                    Continuación… 

NOMBRE  DEL INDICADOR  TIEMPO DE DURACIÓN (MESES) DEL PROCESO 

Construcción del indicador 

•     CJUP= Cantidad de expedientes a los que se registró el hito estadístico de sentencia 
condenatoria (última sentencia), sentencia absolutoria (última sentencia) o sentencia c/reserva 
de fallo condenatorio (última sentencia) en el Juzgado Penal Unipersonal 
Denominador: 
Comprende la suma de: 
•  CJUP = Cantidad de expedientes a los que se registró el hito estadístico de sentencia 
condenatoria (última sentencia), sentencia absolutoria (última sentencia) o sentencia c/reserva 
de fallo condenatorio (última sentencia) en el Juzgado Penal Unipersonal 
•   CJIP= Cantidad de expedientes a los que se registró el hito estadístico de auto de 
sobreseimiento: cumplimiento criterio de oportunidad, auto de sobreseimiento o sentencia de 
terminación anticipada (última sentencia) en el Juzgado de Investigación Preparatoria. 

Fuente de los datos Base de datos del Sistema Integrado Judicial (SIJ) del Poder Judicial. 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: 35 Distritos Judiciales que aplican el NCPP 

  Precisiones técnicas 
Se considera el total tiempo de duración de un proceso judicial en cada Distrito Judicial, 
considerando los tiempos y cantidades de expedientes finalizados a través de los hitos 
estadísticos en los juzgados de investigación preparatoria y unipersonales respectivamente 

Limitaciones 

El alcance y forma de cálculo está establecida de acuerdo a los reportes y lineamientos de 
registros de las fuentes oficiales de recopilación de información del Poder Judicial. 
Sobre la recopilación y confiabilidad de los datos, hay que tener en cuenta que el Sistema 
Integrado Judicial (SIJ), del Poder Judicial, sólo contiene la información de las sedes que se 
encuentran interconectadas. 
Recurrentes evaluaciones han consignado que la fiabilidad de los datos es baja en los registros 
de información oficiales del Poder Judicial. 
El Poder Judicial aún no cuenta con variables de registro que permitan con mayor eficacia el 
tiempo de los procesos penales; es decir consignar los tiempos a detalle donde se considera 
netamente la labor jurisdiccional 
Aún no existe homologación en las bases de datos de la Corte de Lima; así mismo por temas de 
confidencialidad no se permite el acceso al de la Corte Nacional de Justicia Penal Especializada. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Poder Judicial – PJ. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 
 

Nombre:                                                        Teléfono:                                 E-mail: 
Edman Rodríguez Vásquez                 01-410-1010 Anexo: 11037     erodriguezva@pj.gob.pe 
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 

PRODUCTO: 3000602 DELITOS Y FALTAS CON INVESTIGACIÓN POLICIAL 
 

INDICADOR N° 2387 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE DENUNCIAS DE DELITOS QUE CULMINAN CON INFORME POLICIAL 

Objetivo Determinar el porcentaje de denuncias de delitos que culminan con Informe Policial, en el año 
actual 

Definición conceptual 
Porcentaje de denuncias de delitos a nivel nacional, que culminaron con la formulación de un 
informe de investigación policial, entregado al Ministerio Público por las Comisarías, Unidades 
Policiales y Especializadas de Investigación Criminal. 

Población objetivo Denuncias de delitos que han sido investigadas por las Comisarías, Unidades Policiales y 
Especializadas de Investigación Criminal. 

Descripción operativa 
Cociente del número denuncias con Informes Policiales que concluyen la investigación preliminar 
de un delito elaborado en las Comisarías, Unidades Policiales y Especializadas de Investigación 
Criminal, y el Número de denuncias recibidas en las Comisarías, Unidades Policiales y 
Especializadas de Investigación Criminal (año actual + año anterior), por 100. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula  IND = 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 
𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  X 100 

Variables 

NDIP: Número denuncias con Informes Policiales que concluyen la investigación preliminar de un 
delito elaborados en las Comisarías, Unidades Policiales y Especializadas de Investigación 
Criminal. (año actual). 
NDR: Número de denuncias recibidas en las Comisarías, Unidades Policiales y Especializadas 
de Investigación Criminal. (NDRA + 
NDPAA).. 

Construcción del indicador 

Numerador: Número denuncias con Informes Policiales que concluyen la investigación preliminar 
de un delito elaborados en las Comisarías, Unidades Policiales y Especializadas de Investigación 
Criminal (año actual). 
Denominador: Número de denuncias recibidas en las Comisarías, Unidades Policiales y 
Especializadas de Investigación Criminal (NDRA + NDPAA). 

Fuente de los datos División de Estadística de la Dirección de Tecnologías de Información y Comunicaciones 
(DIRTIC-PNP). 

Periodicidad de los datos Anual. 

Nivel de inferencia Nacional 
Departamental 

Precisiones técnicas 

El indicador comprende las siguientes denuncias: 
    (i)    Denuncias de los ciudadanos recibidas directamente en las Comisarías, Unidades 
Policiales Especializadas de Investigación Criminal. 
   (ii)    Denuncias recibidas en las Fiscalías u otras dependencias, pero cuya investigación ha 
sido delegada o derivada por el Ministerio Público a las Unidades Policiales y Especializadas de 
Investigación Criminal. 
LA DIRECCIÓN NACIONAL DE INVESTIGACIÓN CRIMINAL (DIRNIC-PNP).- La Dirección 
Nacional de Investigación Criminal es el órgano de carácter técnico, normativo y operativo, 
encargado de formular, ejecutar, comandar y evaluar las operaciones policiales que comprende 
materias como lucha contra el terrorismo, antidrogas, medio ambiente, investigación criminal, 
lavado de activos, trata de personas y contra la corrupción. Tiene competencia a nivel nacional. 
Está a cargo de un Oficial 
General de Armas de la Policía Nacional del Perú en situación de actividad. Depende de la Sub 
Dirección General de la Policía Nacional del 
Perú y está conformada por Direcciones. 
El Informe Policial. - El artículo 332 del Nuevo Código Procesal Penal (NCPP) señala que la 
Policía en todos los casos en que intervenga, elevará al fiscal un Informe Policial. El informe 
policial contendrá los antecedentes que motivaron su intervención, la relación de las diligencias 
efectuadas y el análisis de los hechos investigados, absteniéndose de calificarlos jurídicamente 
y de imputar 
responsabilidades. El informe policial adjuntará las actas levantadas, las manifestaciones 
recibidas, las pericias realizadas, las recomendaciones sobre actos de investigación y todo 
aquello que considere indispensable para el esclarecimiento de la imputación, así como la 
comprobación del domicilio y los datos personales de los imputados. 

 Continúa.. 
Continúa… 
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 
PRODUCTO: 3000602 DELITOS Y FALTAS CON INVESTIGACIÓN POLICIAL 

 
INDICADOR N° 2387 

Conclusión 

NOMBRE DEL INDICADOR  
 
PORCENTAJE DE DENUNCIAS DE DELITOS QUE CULMINAN CON INFORME POLICIAL 

Precisiones técnicas 

 
En el periodo 2012–2016 se han considerado los siguientes documentos: Atestados, Partes e 
Informes, como Informe Policial, para la medición de presente indicador, debido a que en el 
Departamento de Lima aún no ha sido implementado en su totalidad el Nuevo Código Procesal 
Penal (NCPP). 
Denuncias pendientes: Denuncias no resueltas del año anterior al periodo evaluado. El periodo de 
medición será del 1 de enero al 31 de diciembre del año de análisis. 
 

Limitaciones 

Inexistencia de un sistema interconectado de información estadística a nivel nacional, pues el 
manejo de datos y estadística se realiza de manera manual, utilizando formatos y fichas en hojas 
de cálculo, además del insuficiente conocimiento en el uso de ofimática, utilizado por parte de los 
encargados de Estadística de las Comisarías, Unidades Policiales y Especializadas de 
Investigación 
Criminal.  
 
Se precisa que las Comisarías, Unidades Policiales y Especializadas de Investigación Criminal, no 
cuentan en su totalidad con un sistema integrado de información, lo que dificulta la recopilación y 
consolidación de los datos, para la medición de este indicador. 
 
Algunas Unidades PNP, de zonas rurales no cuentan con servicio de internet. 
 
El personal que realiza labor estadística comparte esta labor con otras funciones que le son 
asignadas. 
 
El porcentaje de cifra negra de denuncias se mantenga estable en el periodo de medición. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio del Interior - MININTER 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                    Teléfono:                            E-mail: 
                                                                                             dirmic.ceopol@policia.gob.pe 
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 

PRODUCTO: 3000602 DELITOS Y FALTAS CON INVESTIGACIÓN POLICIAL 
 

INDICADOR N° 2742 
   

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE REQUISITORIAS CUMPLIDAS 

Objetivo Determinar el porcentaje de requisitorias cumplidas por la División de la Policía Judicial y 
Requisitorias PNP, en el año actual. 

Definición conceptual 
Porcentaje de requisitorias cumplidas a nivel nacional, por la PNP, mediante la ubicación, 
identificación, captura, detención y traslado de personas que registran requisitorias, dispuestas por 
las diferentes Salas y Juzgados Penales. 

Población objetivo Personas con orden de captura por mandato judicial. 

Descripción operativa  
Cociente, es el número de requisitorias cumplidas por la Policía Nacional del Perú (año actual), en 
relación al número de requisitorias recibidas (grabaciones de captura realizadas) por la División de 
Requisitorias de la Dirección de Investigación Criminal PNP (año actual), por 100. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  IND=𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁* 100 

 
Variables 
 

NRC: Número de requisitorias cumplidas por la Policía Nacional del Perú (año actual). 
NRR: Número de requisitorias recibidas (grabaciones de captura realizadas) por la División de 
Requisitorias de la Dirección de Investigación Criminal PNP (año actual). 

Construcción del indicador  
Numerador: Número de requisitorias cumplidas por la Policía Nacional del Perú (año actual). 
Denominador: Número de requisitorias recibidas (grabaciones de captura realizadas) por la 
División de la Policía Judicial y Requisitorias de la PNP (año actual). 

Fuente de los datos División de Estadística de la Dirección de Tecnologías de Información y Comunicaciones (DIRTIC-
PNP). 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional: Departamental 

Precisiones técnicas  

La unidad de análisis es la requisitoria, denominación oficial contemplada en el NCPP. 
Requisitoria: Medida dispuesta por el juez, como medida preventiva, cuando (i) existe la posibilidad 
de fuga por parte de la persona que hubiese cometido el delito y que se encuentra en libertad, (ii) 
la persona haya evitado su detención, o (iii) se hubiese fugado de un centro de detención judicial. 
La orden de detención judicial o mandato de captura genera una requisitoria. 
El artículo 261 del Código Procesal Penal señala que las requisitorias cursadas a la autoridad 
policial tendrán una vigencia de seis meses. Vencido este plazo caducarán automáticamente bajo 
responsabilidad, salvo que fuesen renovadas. La vigencia de la requisitoria para los casos de 
terrorismo, espionaje y tráfico ilícito de drogas no caducarán hasta la efectiva detención de los 
requisitoriados. Una vez que la requisitoria es cumplida, el detenido debe ser trasladado a la 
autoridad judicial competente. 
Para el cálculo del indicador, cuando una persona tiene más de una requisitoria cada cumplimiento 
se contabiliza dado que se ejecuta una orden judicial distinta. 
Grabación de captura: Es el registro de las órdenes de captura en el E-SINPOL, solicitado por la 
autoridad judicial competente. 
El periodo de medición será del 1 de enero al 31 de Diciembre del año de análisis. 

Limitaciones 
El sistema E-SINPOL sólo permite la grabación y levantamiento de órdenes de captura, lo cual 
dificulta la recopilación y consolidación de los datos para la medición de este indicador. 
Sólo se cuenta con registros administrativos con campos muy limitados. La rotación del personal 
dificulta la entrega de información 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio del Interior - MININTER 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

Nombre:                                            Teléfono:                            E-mail: 
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 
PRODUCTO: 3000641 CASOS ATENDIDOS POR EL SERVICIO DE DEFENSA PÚBLICA 

 
INDICADOR N° 2734 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE AUDIENCIA DE CONTROL DE ACUSACIÓN DONDE LOS DEFENSORES 
PÚBLICOS PARTICIPAN Y SE DESESTIMA LA ACUSACIÓN FISCAL 

Objetivo Mejorar de los servicios del sistema judicial penal. 

Definición conceptual 

 Determinar el Número de audiencias de control de acusación fiscal donde los defensores públicos 
participan y se desestima la acusación fiscal (año actual), la cual estará comprendida por el número 
de audiencias de control de acusación fiscal donde los defensores públicos participan y se decide 
la absolución + el Número de audiencias de control de la acusación fiscal donde los defensores 
públicos participan y se decide la absolución total de participaciones de defensores públicos con 
medios de defensa técnicos admitidos, fundados y procedentes. 

Población objetivo Número de audiencias de control de acusación fiscal. 
 
Descripción operativa  
 

Audiencias de control de acusación fiscal donde los defensores públicos participan y se desestima 
la acusación fiscal (año actual). 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  NAAFD=(𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 +𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁)
𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  X 100 

Variables 

NDPCCA: Número de audiencias de control de acusación fiscal donde los defensores públicos 
participan y se decide la absolución. 
NPDPMDT: Número de audiencias de control de la acusación fiscal donde los defensores públicos 
participan y se decide la absolución total de participaciones de defensores públicos con medios de 
defensa técnicos admitidos, fundados y procedentes. 
NDPPAC: Número de audiencias de control de la acusación fiscal donde los defensores públicos 
participan (año actual). 

Construcción del indicador  
Numerador: Número de audiencias de control de acusación fiscal donde los defensores públicos 
participan y se desestima la acusación fiscal. 
Denominador: Número de audiencias de control de la acusación fiscal donde los defensores 
públicos participan. 

Fuente de los datos Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Sistema de seguimiento de casos de la Dirección 
General de  Defensa Pública. 

Periodicidad de los datos  Semestral/Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

Para medir la efectividad en la participación de la Defensa Pública a nivel de control de acusación, 
se considera el total de observaciones por defectos de forma o de fondo, oposiciones, 
sobreseimientos o archivos de la acusación y toda la acción técnica en contra de la imputación 
penal efectuada por el Ministerio Público 
 

Control de Acusación. - Mecanismo que se registra en audiencia, mediante el cual el Defensor 
Público analizará si la acusación del Fiscal tiene base suficiente para pasar a la etapa del 
juzgamiento. De no tenerla, solicita el sobreseimiento.   
 

Desestimación de Acusación Fiscal...- Entiéndase por la resolución que dicta el órgano 
jurisdiccional con la finalidad de archivar la acusación postulada por el Ministerio Público, también 
nominada sobreseimiento. 
 

El periodo de medición será del 01 de enero al 31 de diciembre del año previo. La información será 
procesada hasta el 25 de enero del año posterior. 
 

Se consideran las actuaciones en las 34 direcciones distritales con los que cuenta la Defensa 
Pública a nivel nacional. 

Limitaciones Zonas rurales sin acceso a internet para registro de información al Sistema de Seguimiento de 
Casos. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

  
Ministerio del Interior - MININTER 
 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                      Teléfono                                        E-mail: 
Zoila Isabel Macavilca Román                                             zmacavilca@minjus.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 
PRODUCTO: 3000641 CASOS ATENDIDOS POR EL SERVICIO DE DEFENSA PÚBLICA 

 
INDICADOR N° 2735 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE ACTIVIDADES OPERATIVAS ATENDIDAS POR LA DEFENSA PÚBLICA 

Objetivo Mejorar de los servicios del sistema judicial penal. 

Definición conceptual Comparar el número actividades operativas atendidas por la Defensa Pública (año actual) con el 
Número de audiencias operativas requeridas a la Defensa Pública (año actual). 

Población objetivo Número de actividades operativas 

 
Descripción operativa  
 

Determina las actividades operativas atendidas por la defensa Pública con el número de audiencias 
operativas requeridas 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  AODP= 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁

𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁X 100 

 
Variables 
 

 
NAOADP: Número de actividades operativas atendidas por la Defensa Pública (año actual). 
 
NTAORDP: Número de audiencias operativas requeridas a la Defensa Pública (año actual). 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de actividades operativas atendidas por la Defensa Pública. 
 
Denominador: Número de audiencias operativas requeridas a la Defensa Pública. 
 

Fuente de los datos 
 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Sistema de seguimiento de casos de la Dirección 
General de Defensa Pública. 
 

Periodicidad de los datos  Semestral / anual 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

Actividades Operativas Atendidas: Diligencias realizadas en atención a requerimiento de 
instituciones judiciales y persona natural. 
 
Audiencias Operativas Requeridas: Diligencias en trámite a solicitud de instituciones judiciales y 
persona natural. 

Limitaciones Zonas rurales sin acceso a internet para registro de información al Sistema de Seguimiento de 
Casos 

Entidad del Programa 
Presupuestal Dirección General de Defensa Pública y Acceso a la Justicia 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                          Teléfono:                                             E-mail: 
Zoila Isabel Macavilca Román                                                      zmacavilca@minjus.gob.pe 
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 
PRODUCTO: 3000641 CASOS ATENDIDOS POR EL SERVICIO DE DEFENSA PÚBLICA 

 
INDICADOR N° 2736 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PARTICIPACIONES DE LOS DEFENSORES PÚBLICOS DONDE SE 
APROBARON SALIDAS O MECANISMOS DE SIMPLIFICACIÓN PROCESAL 

Objetivo Mejorar de los servicios del sistema judicial penal. 

Definición conceptual 
Encontrar el porcentaje de la participación de los defensores públicos donde se aprobaron salidas 
alternativas o mecanismos de simplificación procesal del total de participaciones que solicitaron las 
salidas alternativas. 

Población objetivo Salidas Alternativas o Mecanismo de Simplificación Procesal 

Descripción operativa Porcentaje del total de actividades operativas donde participa el defensor público logrando como 
resultado la aprobación de salida alternativa o mecanismo de simplificación procesal 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula (𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁
(𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+  𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁) X 100 

Variables 

NPDPSAMS: Número de participaciones del defensor público que terminaron con salidas 
alternativas y por mecanismos de simplificación procesal, con resultados aprobados o procedentes 
(año actual) comprende la suma de: 
NTPDPPO: Número de participaciones del defensor público que terminaron con la aprobación de 
Principio de Oportunidad. 
NPDPAR: Número de participaciones del defensor público que terminaron con la aprobación de 
Acuerdo Reparatorio. 
NPDPTA: Número de participaciones del defensor público que terminaron con la aprobación de 
Terminación Anticipada. 
NPDPCA: Número de participaciones del defensor público que terminaron con la aprobación de 
Conclusión Anticipada. 
NPDPCE: Número de participaciones del defensor público que terminaron con la aprobación de 
Colaboración 
Eficaz. 
NPDPSSAMS: Número de participaciones del defensor público donde solicitó la aplicación de 
salidas alternativas y por mecanismos de simplificación procesal, comprende la suma de: 
NPDPSPO: Número de participaciones del defensor público donde solicitó la aplicación de Principio 
de Oportunidad. 
NPDPSAR: Número de participaciones del defensor público donde solicitó la aplicación de Acuerdo 
Reparatorio. 
NPDPSTA: Número de participaciones del defensor público donde solicitó la aplicación de 
Terminación Anticipada. 
NPDPSCA: Número de participaciones del defensor público donde solicitó la aplicación de 
Conclusión Anticipada. 
NPDPSCE: Número de participaciones del defensor público donde solicitó la aplicación de 
Colaboración Eficaz. 

Construcción del indicador 

Numerador: Porcentaje de participaciones del defensor público que terminaron con salidas 
alternativas y mecanismos de simplificación procesal, con resultados aprobados o procedentes (año 
actual). 
Denominador: Número participaciones del defensor público donde solicitó la aplicación de salidas 
alternativas y por mecanismos de simplificación procesal. 

Fuente de los datos Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Sistema de seguimiento de casos de la Dirección 
General de Defensa Pública. 

Periodicidad de los datos Semestral / Anual 

Nivel de inferencia Nacional. 

Precisiones técnicas Salida Alternativa: Es la opción que tiene un procesado para culminar de manera rápida y 
económica su proceso penal. 

Limitaciones Zonas rurales sin acceso a internet para registro de información al Sistema de Seguimiento de 
Casos 

Entidad del Programa 
Presupuestal Dirección General De Defensa Pública y Acceso a la Justicia 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                    Teléfono:                            E-mail: 
 Zoila Isabel Macavilca Román                                   zmacavilca@minjus.gob.pe             

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

1081



10	 Indicador Nº 10:	 Porcentaje de casos con acusación fiscal que terminan con sentencia condenatoria.	

364

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 
PRODUCTO: 3000641 CASOS ATENDIDOS POR EL SERVICIO DE DEFENSA PÚBLICA 

 
INDICADOR N° 10 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE CASOS CON ACUSACIÓN FISCAL QUE TERMINAN CON 
SENTENCIA CONDENATORIA 

Objetivo Mejorar los deficientes servicios del sistema de justicia penal 

Definición conceptual 

 
Porcentaje de acusados, que recibieron sentencia condenatoria por el proceso común 
durante el año actual de evaluación, con relación al total de acusados durante el año actual 
de evaluación. 
 

Población objetivo 
 
Personas que han sido víctimas de la presunta comisión de un delito, el cual ha sido de 
conocimiento de las autoridades competentes 
 

 
Descripción operativa 
 

Cociente del número de acusaciones con sentencia condenatoria en el año t, sobre el 
número total de acusaciones ingresadas en el año t, por cien. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%) 
 

Fórmula ASC=𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝑇𝑇𝑇𝑇𝐴𝐴𝐴𝐴𝑇𝑇𝑇𝑇* 100 

 
Variables 
 

ASC: Número de acusaciones con sentencia condenatoria en el año t. TAI: Total de 
acusaciones ingresadas en el año t. 

Construcción del indicador 

 
Numerador: Número de acusaciones con sentencia condenatoria en el año t. 
 
Denominador: Total de acusaciones ingresadas en el año t. 
 

Fuente de los datos ASC: Sistema de Gestión Fiscal (SGF). 

Periodicidad de los datos Anual. 

Nivel de inferencia 
 
Departamental: 
 

Precisiones técnicas Ninguna. 

Limitaciones Ninguna, excepto la centralización oportuna de los datos. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio Público - Fiscalía de la Nación 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                           Teléfono:                               E-mail: 
César Aliaga Azalde                        2085555 Anexo: 1254       cesargonzalo2@hotmail.com 
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 
PRODUCTO: 3000639 CASOS RESUELTOS EN PRIMERA Y SEGUNDA INSTANCIA CON  

EL CÓDIGO PROCESAL PENAL 
 

INDICADOR N° 11 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE DENUNCIAS RESUELTAS POR SALIDAS ALTERNATIVAS Y 
MECANISMOS DE SIMPLIFICACIÓN PROCESAL 

Objetivo Mejorar los deficientes servicios del sistema de justicia penal. 

Definición conceptual 
Porcentaje de denuncias resueltas por salidas alternativas (Principio de Oportunidad y 
Acuerdo Reparatorio) y por mecanismos de simplificación procesal (Terminación Anticipada, 
Conclusión Anticipada y Proceso Inmediato) en el año actual, con relación al total de las 
denuncias que ingresaron en el año actual de evaluación. 

Población objetivo Personas que han sido víctimas de la presunta comisión de un delito, el cual ha sido de 
conocimiento de las autoridades competentes. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de denuncias resueltas por salidas alternativas y mecanismos de 
simplificación procesal, sobre el número total de denuncias ingresadas, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PCAF=  𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 *100 

 

 
Variables 
 

Porcentaje de casos con acusación fiscal que terminan con sentencia condenatoria (PCAF) 
NDR: Número de denuncias resueltas por salidas alternativas y mecanismos de 
simplificación procesal. NTD: Total de denuncias concluidas. 

Construcción del indicador  
Numerador: Número de denuncias resueltas por salidas alternativas y mecanismos de 
simplificación procesal en el año t. 
Denominador: Total de denuncias concluidas en el año t. 

Fuente de los datos Ministerio Público - Sistema de Gestión Fiscal (SGF). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Departamental. 

Precisiones técnicas  Ninguna. 

Limitaciones Ninguna, excepto la centralización oportuna de los datos. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio Público - Fiscalía de la Nación 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                             Teléfono:                                 E-mail: 
César Aliaga Azalde                      2085555 Anexo: 1254      cesargonzalo2@hotmail.com 
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 

PRODUCTO: 3000639 CASOS RESUELTOS EN PRIMERA Y SEGUNDA INSTANCIA CON  
EL CÓDIGO PROCESAL PENAL 

 
INDICADOR N° 12 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE DENUNCIAS FINALIZADAS CON ARCHIVO DEFINITIVO 

Objetivo Mejorar los deficientes servicios del sistema de justicia penal. 

Definición conceptual Porcentaje de denuncias resueltas con archivo definitivo en el año actual de evaluación, con 
relación al total de las denuncias que ingresaron en el año actual de evaluación. 

Población objetivo Personas que han sido víctimas de la presunta comisión de un delito, el cual ha sido de 
conocimiento de las autoridades competentes 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de denuncias resueltas por archivos en el año t, sobre el número total 
de denuncias ingresadas en el año t, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  PAF=𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  *100 

 
Variables 
 

NDRA: Número de denuncias resueltas por archivos en el año t. NTD: Total de denuncias 
ingresadas en el año t. 

Construcción del indicador  
Numerador: Número de denuncias resueltas por archivos en el año t. 
 
Denominador: Total de denuncias ingresadas en el año t. 

Fuente de los datos Sistema de Gestión Fiscal (SGF) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Departamental. 

Precisiones técnicas  Ninguna. 

Limitaciones Ninguna, excepto la centralización oportuna de los datos. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio Público - Fiscalía de la Nación 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                       Teléfono:                              E-mail: 
César Aliaga Azalde             2085555 Anexo: 1254         cesargonzalo2@hotmail.com 
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0086 MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL SISTEMA DE JUSTICIA PENAL 

PRODUCTO: 3000639 CASOS RESUELTOS EN PRIMERA Y SEGUNDA INSTANCIA CON 
 EL CÓDIGO PROCESAL PENAL 

 
INDICADOR N° 13 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE REQUERIMIENTOS FISCALES DE PRISIONES PREVENTIVAS 
DECLARADAS FUNDADOS 

Objetivo Mejorar los deficientes servicios del sistema de justicia penal. 

Definición conceptual Porcentaje de requerimientos de prisiones preventivas declarados fundados en el año actual, 
con relación al total de requerimientos que ingresaron en el año actual de evaluación. 

Población objetivo Personas que han sido víctimas de la presunta comisión de un delito, el cual ha sido de 
conocimiento de las autoridades competentes. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de requerimientos de prisión preventiva declaradas fundadas en el año 
t, sobre el número total de requerimientos de prisión preventiva ingresadas en el año t, por 
cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PPF=𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  *100 

 

 
Variables 
 

NRPP: Número de requerimientos de prisión preventiva declaradas fundadas en el año t. 
 
TRPP: Total de requerimientos de prisión preventiva ingresadas en el año t. 

Construcción del indicador  
Numerador: Número de requerimientos de prisión preventiva declaradas fundadas en el año 
t. 
Denominador: Total de requerimientos de prisión preventiva ingresadas en el año t. 
 

Fuente de los datos 
NRPP: Sistema de Gestión Fiscal (SGF) 
 
TRPP: Sistema de Gestión Fiscal (SGF) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Departamental. 

Precisiones técnicas  Ninguna. 

Limitaciones Ninguna, excepto la centralización oportuna de los datos. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio Público - Fiscalía de la Nación 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                       Teléfono:                                  E-mail                               
César Aliaga Azalde            2085555 Anexo: 1254       cesargonzalo2@hotmail.com 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 36 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0089: REDUCCIÓN DE LA DEGRADACIÓN DE LOS SUELOS AGRARIOS			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0089:

REDUCCIÓN DE LA DEGRADACIÓN DE LOS 
SUELOS AGRARIOS





1	 Indicador Nº 1:	 Porcentaje de productores/as agropecuarios/as de cultivos transitorios y/o permanentes, que tienen una adecuada orientación de siembras	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

371

0089 REDUCCIÓN DE LA DEGRADACIÓN DE LOS SUELOS AGRARIOS 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0089 DISMINUCIÓN DE LA TIERRA EROSIONADA, SALINIZADA O AFECTADA BAJO 

ALGUNA OTRA FORMA DE DEGRADACIÓN 
 

INDICADOR N°1 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS DEL CULTIVOS TRANSITORIOS 
Y/O PERMANENTES, QUE TIENEN UNA ADECUADA ORIENTACIÓN DE SIEMBRAS 

Objetivo Determinar el porcentaje de productores/as agropecuarios/as de cultivos transitorios y/o permanentes 
que realizan una adecuada orientación de siembras. 

Definición conceptual Porcentaje de productores/as agropecuarios/as de cultivos transitorios y/o permanentes que realizan 
una adecuada orientación de siembras. 

Población objetivo Productores/as agropecuarios/as de cultivos transitorios y/o permanentes. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de productores/as agropecuarios/as de cultivos transitorios y/o permanentes 
que realizan una adecuada orientación de siembras y el número total de productores/as 
agropecuarios/as de cultivos transitorios y/o permanentes; por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PPACTPRAOS = (NPACTPRAOS/ NTPACTP) * 100 

 
Variables 
 

NPACTPRAOS: Número de productores/as agropecuarios/as de cultivos transitorios y/o 
permanentes que realizan una adecuada orientación de siembras. 
NTPACTP: Número total de productores/as agropecuarios/as de cultivos transitorios y/o 
permanentes. 

Construcción del indicador  

Numerador: Número de productores/as agropecuarios/as de cultivos transitorios y/o permanentes 
que realizan una adecuada orientación de siembras, es decir que en el Capítulo 200, Sección 200ª, 
Pregunta 211, tienen anotado los códigos 1 y 2, y además anotado uno de los códigos 3, 4 o 5 en al 
menos uno de sus cultivos transitorios o permanentes que tuvieron producción en los últimos 12 
meses. 
Denominador: Número de productores/as agropecuarios/as de cultivos transitorios y/o permanentes, 
es decir que en el Capítulo 100, Pregunta 102, tienen registrado solo el código 1o los códigos 1 y 2; 
y en el Capítulo 200, la Sección 200ª, Pregunta 204, tienen registrado al menos un cultivo transitorio 
o permanente. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informático (INEI) - Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA) 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional. 
Departamental. 

Precisiones técnicas  

Se considera que un productor/a agropecuario/a de cultivos transitorios y/o permanentes realiza una 
adecuada orientación de siembras, cuando el productor toma en consideración la disponibilidad de 
agua y el tipo de suelo, además de considerar el clima de la zona; la inclinación de la parcela o chacra 
y la profundidad del suelo, para tomar decisiones sobre la siembra o plantación de los cultivos 
transitorios y/o permanentes que tuvieron cosecha/s en los últimos 12 meses. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Agricultura y Riego - MINAGRI. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

Nombre:                                                               Teléfono:                               E-mail: 
Cirila Vivanco                                                             -                                  cvivanco@minagri.gob.pe 
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Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

0089 REDUCCIÓN DE LA DEGRADACIÓN DE LOS SUELOS AGRARIOS 
PRODUCTO: 3000339 PRODUCTORES/AS AGRARIOS/AS INFORMADOS SOBRE LA APTITUD DE LOS SUELOS 

 
INDICADOR N°4130 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE HAN REALIZADO 
ANÁLISIS DE SUELO Y RECIBIERON ASISTENCIA TÉCNICA PARA IMPLEMENTAR 
ACTIVIDADES EN FUNCIÓN AL RESULTADO OBTENIDO EN LOS ÚLTIMOS TRES AÑOS 

Objetivo 
Determinar el porcentaje de productores/as agropecuarios/as que realizan análisis de suelo y han 
recibido asistencia técnica en los últimos 3 años, a fin de realizar actividades para minimizar la 
degradación en función al resultado obtenido. 

Definición conceptual Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que han realizado análisis de suelo y recibieron 
asistencia técnica en los últimos 3 año 

Población objetivo Productores/as agropecuarios/as que realizan análisis de suelo. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de productores/as agropecuarios/as que realizan análisis de suelo y han recibido 
asistencia técnica en los últimos 3 años y el número total de productores/as agropecuarios/as que 
realizan análisis de suelo, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula  PPARASRATIRAS =𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  * 100 

 
Variables 
 

NPARASRATIRAS: Número de productores/as agropecuarios/as que realizan análisis de suelo y han 
recibido asistencia técnica en los últimos 3 años. 
NPARAS: Número de productores/as agropecuarios/as que realizan análisis de suelo. 

Construcción del indicador  

Numerador: Número de productores/as agropecuarios/as que realizan análisis de suelo y han 
recibido asistencia técnica en los últimos 3 años. Es decir, que en el Capítulo 300, Sección 300ª, 
Pregunta 301, ítem 1, tienen circulado el código 1 y que en el Capítulo 700, Sección 700B, Pregunta 
705 tienen circulado el código 1. 
Denominador: Número de productores/as agropecuarios/as que realizan análisis de suelo, es decir 
que en el Capítulo 100, Pregunta 102, tienen circulado solo el código 1 o los códigos 1 y 2, y en el 
Capítulo 300, Sección 300ª, Pregunta 301, Ítem 1 tienen circulado el código 1. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informático (INEI) - Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 
Departamental 

Precisiones técnicas  
Se considera como asistencia técnica a la implementación de actividades en base a los resultados 
del análisis de suelo a la prescripción, demostración y enseñanza de las actividades derivadas de 
dicho análisis, desarrolladas en la unidad agropecuaria del productor. 

Limitaciones 
De acuerdo a las pruebas pilotos realizadas, se han obtenido pocos casos de pequeños 
productores/as que hayan recibido asistencia técnica sobre cómo implementar los resultados del 
análisis del suelo. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Agricultura y Riego - MINAGRI. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                               Teléfono:                               E-mail: 
Cirila Vivanco                                                             -                                  cvivanco@minagri.gob.pe 
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0089 REDUCCIÓN DE LA DEGRADACIÓN DE LOS SUELOS AGRARIOS 
PRODUCTO: 3000566 PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS CON COMPETENCIAS PARA EL 

APROVECHAMIENTO DEL RECURSO SUELO EN EL SECTOR AGRARIO 
 

INDICADOR N°2746 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE HAN RECIBIDO 
ASISTENCIA TÉCNICA SOBRE INSTALACIÓN Y MANEJO DE PASTOS EN LOS ÚLTIMOS TRES 
AÑOS Y LA APLICAN 

Objetivo Determinar el porcentaje de productores/as agropecuarios/as que han recibido asistencia técnica 
sobre instalación y manejo de pastos en los últimos 3 años y la aplican. 

Definición conceptual Porcentaje de productores/as pecuarios/as y agropecuarios/as que han recibido asistencia técnica 
sobre instalación y manejo de pastos en los últimos 3 años y la aplican. 

Población objetivo Productores/as pecuarios/as y agropecuarios/as. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de productores/as agropecuarios/as que han recibido asistencia técnica sobre 
instalación y manejo de pastos en los últimos 3 años y la aplican; y el número total de productores/as 
agropecuarios/as; por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PPPCIMP =  𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  X 100 

 

 
Variables 
 

NPPCIMP: Número de productores/as agropecuarios/as que han recibido asistencia técnica sobre 
instalación y manejo de pastos en los últimos 3 años y la aplican. 
NTPP: Número total de productores/as agropecuarios/as. 

Construcción del indicador  

Numerador: Número de productores/as agropecuarios/as que han recibido asistencia técnica sobre 
instalación y manejo de pastos en los últimos 3 años y la aplican, es decir que en la Sección 700B, 
Pregunta 705, tienen registrado el código 10 y en la Sección 500ª, Pregunta 501, tienen registrado el 
código 1, en al menos una de las alternativas de la 17 a la 22. 
 
Denominador: Número de productores/as agropecuarios/as, es decir que en el Capítulo 100, 
Pregunta 102, tienen circulado solo código 2 o los códigos 1 y 2, además en la Sección 400ª, Pregunta 
401, tiene circulado al menos uno de los códigos del 1 al 7. 

Fuente de los datos Ministerio Público - Sistema de Gestión Fiscal (SGF). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 
Departamental. 

Precisiones técnicas  

Se considera como asistencia técnica sobre instalación y manejo de pastos a las acciones destinadas 
a ilustrar sobre el cultivo y uso racional de pastos permanentes y/o naturales para la alimentación de 
los animales de crianza, de algunas especies. Con la prescripción, demostración y enseñanza en la 
misma unidad agropecuaria. 
No deben considerarse para la construcción del presente indicador, tanto para el numerador como 
para el denominador, a los productores/as agropecuarios/as dedicados exclusivamente a la crianza 
de pollos, gallos y/o gallinas, patos, pavos, conejos o abejas (Sección 400ª, Pregunta 401, tienen solo 
registrado uno o más de los códigos del 8 al 13 y en el Capítulo 100, Pregunta 102, solo el código 2 
o los códigos 1 y 2). 

Limitaciones De acuerdo a las pruebas pilotos realizadas, se han obtenido pocos casos de productores que hayan 
recibido capacitación sobre instalación y manejo de pastos. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Agricultura y Riego - MINAGRI. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                               Teléfono:                               E-mail: 
Cirila Vivanco                                                             -                                  cvivanco@minagri.gob.pe 
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0089 REDUCCIÓN DE LA DEGRADACIÓN DE LOS SUELOS AGRARIOS 
PRODUCTO: 3000566 PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS CON COMPETENCIAS PARA EL 

APROVECHAMIENTO DEL RECURSO SUELO EN EL SECTOR AGRARIO 
 

INDICADOR N° 2487 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE HAN SIDO CAPACITADOS 
SOBRE INSTALACIÓN Y MANEJO DE PASTOS EN LOS ÚLTIMOS TRES AÑOS 

Objetivo Determinar el porcentaje de productores/as agropecuarios/as que han sido capacitados en instalación 
y manejo de pastos en los últimos 3 años. 

Definición conceptual Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que han sido capacitados en instalación y manejo de 
pastos en los últimos 3 años. 

Población objetivo 
 
Productores/as pecuarios/as y agropecuarios/as. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de productores/as agropecuarios/as que han sido capacitados en instalación y 
manejo de pastos en los últimos 3 años y el número total de productores agropecuarios; por cien. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

Fórmula  PPACIMP =𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  X 100 

 
Variables 
 

NPACIMP: Número de productores/as agropecuarios/as capacitados sobre instalación y manejo de 
pastos en los últimos 3 años. 
NTPA: Número total de productores/as agropecuarios/as. 

Construcción del indicador  

Numerador: Número de productores/as agropecuarios/as que han sido capacitados sobre instalación 
y manejo de pastos en los últimos 3 años, es decir que en el Capítulo 700, Sección 700ª, Pregunta 
702, tienen circulado el código 15. 
 
Denominador: Número de productores/as agropecuarios/as que tuvieron actividad agropecuaria, es 
decir que en el Capítulo 100, Pregunta 102, tienen registrado solo código 1, solo código 2 o los 
códigos 1 y 2; además en el Capítulo 200, Sección 200ª, Pregunta 204, tiene registrado al menos un 
cultivo forrajero o pasto, o en el Capítulo 400, Sección 400ª, Pregunta 401, tienen circulado al menos 
uno de los códigos del 1 al 7. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informático (INEI) - Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 
Departamental 

Precisiones técnicas  

Se considera la capacitación sobre instalación y manejo de pastos a las acciones destinadas a ilustrar 
sobre el cultivo y uso racional de pastos permanentes y/o naturales para la alimentación de los 
animales de crianza. Esta capacitación tiene una duración mínima de 4 horas. 
Se consideran cultivos forrajeros y pastos al cultivo de alfalfa, avena forrajera, cebada forrajera, 
centeno forrajero, ichu costeño, lengua de vaca forrajera, maíz chala, pasto agashul, pasto angleton, 
pasto bahía, pasto banderilla, pasto bermuda, pasto blanco, pasto braquearia, pasto brizanta, pasto 
buffel, pasto cabullosa, pasto camerún, pasto carricillo, pasto castilla, pasto cebadilla, pasto centauro, 
pasto chileno, pasto chilligua, pasto chonteña, pasto colcha, pasto colonial, pasto cuna del niño, pasto 
dactilys, pasto desmondium, pasto elefante, pasto estrella, pasto falaris, pasto festuca, pasto 
gateadora, pasto gordura, pasto grama azul, pasto grama blanca, pasto grama chilena, pasto grama 
dulce, pasto gramalote, pasto guatemala, pasto guinea, pasto imperial, pasto kikuyo, pasto king grass, 
pasto kudzu, pasto leucaena, pasto llanero, pasto llapa, pasto maicillo, pasto marafalfa, pasto micay, 
pasto miel, pasto morado, pasto nayra, pasto nudillo, pasto oliva, pasto oloroso, pasto orijuela, pasto 
ovillo, pasto paja, pasto paja clásica, pasto paja de corte, pasto paja lima, pasto paja semilla, pasto 
pajilla, pasto pangola, pasto para, pasto paspal, pasto puntero, pasto rabo de zorro, pasto rhodes, 
pasto sara sara, pasto serillo, pasto setarea, pasto siso, pasto sotuchi, pasto sudan, pasto taiwan, 
pasto tanzania, pasto tiocinto, pasto toro urco, pasto yahuiro, pasto yaragua, pasto yeamensis, pasto 
zacate, rye americano, rye grass, trébol. 

Continúa… 
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0089 REDUCCIÓN DE LA DEGRADACIÓN DE LOS SUELOS AGRARIOS 
PRODUCTO: 3000566 PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS CON COMPETENCIAS PARA EL APROVECHAMIENTO DEL 

RECURSO SUELO EN EL SECTOR AGRARIO 
 

INDICADOR N°2487 
Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE REQUERIMIENTOS FISCALES DE PRISIONES PREVENTIVAS 
DECLARADAS FUNDADOS 

Precisiones técnicas 

No deben considerarse para la construcción del presente indicador, tanto para el numerador como 
para el denominador, a los productores/as agropecuarios/as dedicados exclusivamente a la crianza 
de pollos, gallos y/o gallinas, patos, pavos, conejos o abejas, (Capítulo 100, Pregunta 102, solo el 
…código 2 o los códigos 1 y 2, además en la Sección 400ª, Pregunta 401 solo tienen circulado el 
código 12).                                                                                                                               

Limitaciones De acuerdo a las pruebas pilotos realizadas, se han obtenido pocos casos de productores/as 
agropecuarios/as que hayan recibido capacitación sobre la instalación y manejo de pastos. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Agricultura y Riego - MINAGRI. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                               Teléfono:                               E-mail: 
Cirila Vivanco                                                             -                                  cvivanco@minagri.gob.pe 
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Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

0089 REDUCCIÓN DE LA DEGRADACIÓN DE LOS SUELOS AGRARIOS 
PRODUCTO: 3000566 PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS CON COMPETENCIAS PARA EL 

APROVECHAMIENTO DEL RECURSO SUELO EN EL SECTOR AGRARIO 
 

INDICADOR N°2743 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE USAN FERTILIZANTES Y/O 
ABONOS Y REALIZAR PRÁCTICAS ADECUADAS EN EL USO INSUMOS AGRÍCOLAS 

Objetivo Determinar el porcentaje de productores/as agropecuarios/as que usan fertilizantes y/o abonos y 
realizan prácticas adecuadas en el uso de estos insumos agrícolas. 

Definición conceptual  Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que usan fertilizantes y/o abonos y realizan prácticas 
adecuadas en el uso de estos insumos agrícolas. 

Población objetivo Productores/as agropecuarios/as que usan fertilizantes y/o abonos. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de productores/as agropecuarios/as que usan fertilizantes y/o abonos y realizan 
prácticas adecuadas de uso de estos insumos agrícolas, entre el número total de productores/as 
agropecuarios/as que usan fertilizantes y/o abonos, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁
𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  X 100 

 
Variables 
 

NPARPAUFA: Número de productores/as agropecuarios/as que usan fertilizantes y/o abonos y 
realizan prácticas adecuadas en el uso de estos insumos agrícolas. 
 
NTPAUFA: Número total de productores/as agropecuarios/as que usan fertilizantes y/o abonos. 

Construcción del indicador  

Numerador: Número de productores/as agropecuarios/as que usan fertilizantes y/o abonos y realizan 
prácticas adecuadas en el uso de estos insumos agrícolas, es decir, que en el Capítulo 300, la 
Sección 300B, Preguntas 305 y 306 tienen circulado el código 1; o en las Preguntas 311 y 312 tengan 
circulado el código 1. 
 
Denominador: Número de productores/as agropecuarios/as que usan fertilizantes y/o abonos, que 
en el Capítulo 100, Pregunta 102, tienen circulado solo el código 1 o los códigos 1 y 2; y que además 
en el Capítulo 300, la Sección 300ª, Pregunta 301, Ítem 13 y/o Ítem 14 tienen circulado el código 1. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informático (INEI) - Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 
Departamental. 

Precisiones técnicas  
Se consideran productores/as agropecuarios/as que usan fertilizantes y/o abonos y realizan prácticas 
adecuadas en el uso de estos insumos agrícolas, a aquellos productores agropecuarios que llevan 
un registro de la aplicación de estos insumos agrícolas y estos son recomendados por un especialista. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Agricultura y Riego - MINAGRI. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                               Teléfono:                               E-mail: 
Cirila Vivanco                                                             -                                  cvivanco@minagri.gob.pe 
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0089 REDUCCIÓN DE LA DEGRADACIÓN DE LOS SUELOS AGRARIOS 
PRODUCTO: 3000566 PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS CON COMPETENCIAS PARA EL 

APROVECHAMIENTO DEL RECURSO SUELO EN EL SECTOR AGRARIO 
 

INDICADOR N°2744 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE USAN PLAGUICIDAS Y 
REALIZAN PRÁCTICAS ADECUADAS EN EL USO DE ESTE INSUMO AGRÍCOLA 

Objetivo Determinar el porcentaje de productores/as agropecuarios/as que usan plaguicidas y realizan 
prácticas adecuadas en el uso de este insumo agrícola. 

Definición conceptual Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que usan plaguicidas y realizan prácticas adecuadas 
en el uso de este insumo agrícola. 

Población objetivo Productores/as agropecuarios/as que usan plaguicidas. 

Descripción operativa  
Cociente del número de productores/as agropecuarios/as que usan plaguicidas y realizan prácticas 
adecuadas en el uso de este insumo agrícola y el número total de productores/as agropecuarios/as 
que usan plaguicidas; por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PPARPAUP =𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  X 100 

Variables 
NPARPAUP: Número de productores/as agropecuarios/as que usan plaguicidas y realizan prácticas 
adecuadas en el uso de este insumo agrícola. 
NTPAUP: Número total de productores/as agropecuarios/as que usan plaguicidas. 

Construcción del indicador  

Numerador: Número de productores/as agropecuarios/as que usan plaguicidas y realizan prácticas 
adecuadas en el uso de este insumo agrícola, es decir, que en el Capítulo 300, la Sección 300B, 
Preguntas 317 y 318 tienen circulado el código 1 y en la Pregunta 319 tienen circulado el código 2; o 
si en la Pregunta 319 tienen circulado el código 1, en las Preguntas 320, 321, 322, 323 y 324 deben 
tener circulado el código 1 en al menos dos de estas preguntas. 
 
Denominador: Número de productores/as agropecuarios/as que usan plaguicidas, es decir que en 
el Capítulo 100, Pregunta 102, tienen circulado solo código 1 o los códigos 1 y 2; y que además en 
el Capítulo 300, la Sección 300ª, Pregunta 301, ítem 15, tienen circulado el código 1. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informático (INEI) - Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

Nivel de inferencia  Nacional. 
Departamental. 

Precisiones técnicas  

Se consideran prácticas adecuadas en el uso de plaguicidas, al uso recomendado por un especialista 
y al registro de su uso.  
 
En los plaguicidas químicos, se considera la lectura de la información en la etiqueta del envase antes 
de usar su contenido, respetar la dosis indicada, respetar el tiempo entre la última aplicación y el 
periodo de cosecha y/o almacenar los plaguicidas en un lugar alejado de las personas y alimentos. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Agricultura y Riego - MINAGRI. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                               Teléfono:                               E-mail: 
Cirila Vivanco                                                             -                                  cvivanco@minagri.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 34 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR		

	

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0090:

LOGROS DE APRENDIZAJE DE 
ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA 

REGULAR





1	 Indicador Nº 1:	 Porcentaje de estudiantes de segundo grado de primaria de Instituciones Educativas públicas que se encuentran en el nivel suficiente en comprensión lectora	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0090 MEJORA DE LOS LOGROS DE APRENDIZAJE  

DE LOS ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN 
 

INDICADOR N°1 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE ESTUDIANTES DE SEGUNDO GRADO DE PRMARIA DE INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS PÚBLICAS, QUE SE ENCUENTRAN EN EL NIVEL SUFICIENTE EN COMPRESIÓN 
LECTORA 

Objetivo Determinar a los estudiantes que se encuentran en el nivel satisfactorio en comprensión lectora en la 
Evaluación Censal de Estudiantes del segundo grado de primaria. 

Definición conceptual 
 
Porcentaje de estudiantes que se encuentran en el nivel satisfactorio en comprensión lectora en la 
Evaluación Censal de Estudiantes del segundo grado de primaria. 
 

Población objetivo Estudiantes evaluados en comprensión lectora en la Evaluación Censal de Estudiantes del segundo 
grado de primaria 

Descripción operativa 
Cociente del número de estudiantes que se encuentran en el nivel satisfactorio en comprensión 
lectora en la ECE segundo grado de primaria y el total de estudiantes que participaron en la 
Evaluación Censal de Estudiantes del segundo grado de primaria. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  *100 

Variables 

 
TENS: Estudiantes que participaron en la ECE del segundo grado de primaria que se encuentran en 
el nivel satisfactorio en comprensión lectora. 
 
TEE: Estudiantes que participaron en la ECE del segundo grado de primaria. 
 

Construcción del indicador 

 
Numerador: Total de estudiantes que participan en la ECE del segundo grado de primaria que se 
encuentran en el nivel satisfactorio en comprensión lectora. 
 
Denominador: Total de estudiantes que participan en la ECE del segundo grado de primaria. 
 

Fuente de los datos Unidad de Medición de la Calidad de los Aprendizajes (UMC) - Evaluación Censal de Estudiantes 
(ECE). 

Periodicidad de los datos Anual. 

Nivel de inferencia 

 
Nacional, Urbano, Rural. 
 
Departamental 
 

Precisiones técnicas 

 
Se considera ámbito urbano a toda aquella institución educativa que se ubica hasta a 100 metros 
dentro del perímetro de un centro poblado, conglomerado de centros poblados contiguos, cuya 
población total de acuerdo al último censo de población y Vivienda sume más de 2000 habitantes. 
 
Se considera ámbito rural a toda aquella institución educativa en oposición a la definición de 
institución educativa urbana, toda institución educativa ubicada más allá de 100 metros de un 
perímetro urbano de más de 2000 habitantes, es considerada rural. 
 

Limitaciones 
 
Los resultados provienen de una muestra de control, por lo que para el cálculo de cada indicador se 
tiene que hacer uso de ponderadores 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Educación - Oficina de Medición de la Calidad de los Aprendizajes - UMC 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                                   Teléfono:                               E-mail: 
Luis Ángel Mejía Campos                                 615 5800 Anexo 26624         lmejiac@minedu.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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2	 Indicador Nº 2:	 Porcentaje de estudiantes de segundo grado de primaria de Instituciones Educativas públicas, con nivel satisfactorio en matemática	
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0090 MEJORA DE LOS LOGROS DE APRENDIZAJE DE LOS ESTUDIANTES DE 

EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
 

INDICADOR N°2 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE ESTUDIANTES DE SEGUNDO GRADO DE PRIMARIA DE INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS PÚBLICAS, QUE SE ENCUENTRAN EN EL NIVEL SUFICIENTE EN MATEMÁTICA  

Objetivo 
 
Determinar a los estudiantes que se encuentran en el nivel satisfactorio en matemática en la 
Evaluación Censal de Estudiantes del segundo grado de primaria. 
 

Definición conceptual 
 
Porcentaje de estudiantes que se encuentran en el nivel satisfactorio en matemática en la Evaluación 
Censal de Estudiantes del segundo grado de primaria. 
 

Población objetivo 
Cociente del número de estudiantes que se encuentran en el nivel satisfactorio en la Evaluación 
Censal de estudiantes del segundo grado de primaria. 
 

 
Descripción operativa  
 

Descripción operativa Estudiantes del segundo grado de primaria y el total de estudiantes que 
participaron en la Evaluación Censal de Estudiantes del segundo grado de primaria. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PENS =𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

TENS: Estudiantes que participaron en la ECE del segundo grado de primaria que se encuentran en 
el nivel satisfactorio en matemática. 
 
TEE: Estudiantes que participaron en la ECE del segundo grado de primaria. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de estudiantes que participan en la ECE del segundo grado de primaria que se 
encuentran en el nivel satisfactorio en matemática. 
 
Denominador: Total de estudiantes que participan en la ECE del segundo grado de primaria. 
 

Fuente de los datos Unidad de Medición de la Calidad de los Aprendizajes (UMC) - Evaluación Censal de Estudiantes 
(ECE). 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional, Urbano, Rural. 
Departamental. 

Precisiones técnicas  

Se considera ámbito urbano a toda aquella institución educativa que se ubica hasta a 100 metros 
dentro del perímetro de un centro poblado, conglomerado de centros poblados contiguos, cuya 
población total de acuerdo al último censo de población y Vivienda sume más de 2000 habitantes. 
 
Se considera ámbito rural a toda aquella institución educativa en oposición a la definición de 
institución educativa urbana, toda institución educativa ubicada más allá de 100 metros de un 
perímetro urbano de más de 2000 habitantes, es considerada rural. 

Limitaciones Los resultados provienen de una muestra de control, por lo que para el cálculo de cada indicador se 
tiene que hacer uso de ponderadores. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Educación - Oficina de Medición de la Calidad de los Aprendizajes - UMC 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

Nombre:                                                          Teléfono:                               E-mail: 
Luis Ángel Mejía Campos                       615 5800 Anexo 26624         lmejiac@minedu.gob.pe 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO  

DE HORAS LECTIVAS NORMADAS 
 

INDICADOR N°6 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE  INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS CON PLANA DOCENTE 
COMPLETA AL INICIO DEL AÑO ESCOLAR (INICIAL) 

Objetivo Determinar el porcentaje de instituciones educativas públicas de inicial con plana docente completa 
al inicio del año escolar. 

Definición conceptual Porcentaje de instituciones educativas públicas de inicial con plana docente completa al inicio del año 
escolar. 

Población objetivo 
 
Instituciones educativas públicas de nivel inicial. 
 

Descripción operativa  Cociente del número de instituciones educativas públicas de inicial con plana docente completa al 
inicio del año escolar y el total de instituciones educativas de nivel inicial. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula  

 

Indicador =

𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑁𝑁𝑁𝑁
𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖,𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑠𝑠𝑠𝑠𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑝𝑝𝑝𝑝𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑈𝑈𝑈𝑈𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝐺𝐺𝐺𝐺𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝐸𝐸𝐸𝐸𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝐿𝐿𝐿𝐿𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖  x 100 

 

Variables P2_1_02_011: Instituciones educativas de inicial que iniciaron el año escolar con el equipo docente 
completo, según las plazas asignadas por la Unidad de Gestión Educativa Local. 

Construcción del indicador  

Numerador 
Instituciones educativas de inicial que cumplen con lo siguiente: 
P2_1_02_011 = 1 
Denominador 
Total de instituciones educativas de inicial donde : RES_FIN_INI = 1 V RES_FIN_INI = 2 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Instituciones Educativas 
(ENEDU). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional, Urbano, Rural. Departamental, 
Urbano, Rural. 

Precisiones técnicas  

 
Se considera a las instituciones educativas de inicial que desde el primer día de clases tuvieron a la 
plana docente completa, contribuyendo a la mejora de la calidad educativa, porque se cumple con 
las horas reglamentarias de clases anuales. 
 

Limitaciones 
 
La información es declarativa por parte del director, esta podría ser corroborada con los registros 
administrativos de las Unidades de Gestión Educativa Local. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Educación - MINEDU. 
Ministerio de Economía - MEF. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                                       Teléfono:                                   E-mail: 
Cholly Farro Peña (MINEDU) Dante                      6155800 - Anexo: 27551       cfarro@minedu.gob.pe 
Dante Javier Beltrán (MEF)                                            013115930 - Anexo 2262       dbeltran@mef.gob.pe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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7	 Indicador Nº 7:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas con plana docente completa al inicio del año escolar (primaria)	

384

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS 

 
INDICADOR N°7 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS CON PLANA DOCENTE 
COMPLETA AL INICIO DE AÑO ESCOLAR (PRIMARIA) 

Objetivo Determinar el porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria que inician el año escolar 
con su plana completa docente completa. 

Definición conceptual Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria con plana docente completa al inicio del 
año escolar. 

Población objetivo Instituciones educativas públicas de nivel primaria. 

Descripción operativa  Cociente del número de instituciones educativas públicas de primaria con plana docente completa al 
inicio del año escolar y el total de instituciones educativas de nivel primaria. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  

Indicador =    

𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒 
𝑒𝑒𝑒𝑒ñ𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖,𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑠𝑠𝑠𝑠ú𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 
𝑝𝑝𝑝𝑝𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑝𝑝𝑝𝑝𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑈𝑈𝑈𝑈𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝐺𝐺𝐺𝐺𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁ó𝑖𝑖𝑖𝑖 𝐸𝐸𝐸𝐸𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒

𝐿𝐿𝐿𝐿𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 x100 

Variables P3_1_02_011: Instituciones educativas de primaria que iniciaron el año escolar con el equipo docente 
completo según las plazas asignadas por la Unidad de Gestión Educativa Local. 

Construcción del indicador  

Numerador 
Instituciones educativas de primaria que cumplen con lo siguiente:  
P3_1_02_011 = 1 
Denominador 
Total de instituciones educativas de primaria donde : RES_FIN_PRI = 1 V RES_FIN_PRI = 2 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Instituciones Educativas 
(ENEDU). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional, Urbano, Rural.  
Departamental, Urbano, Rural. 
 

Precisiones técnicas  
 
Se considera a las instituciones educativas públicas de primaria que desde el primer día de clases 
tuvieron a la plana de profesores completa, lo que va en pro de la calidad educativa. 
 

Limitaciones 
 
La información es declarativa por parte del director, esta podría ser corroborada con los registros 
administrativos de las Unidades de Gestión Educativa Local. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Educación - MINEDU. Ministerio de Economía - MEF. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                 Teléfono:                                                 E-mail: 
Cholly Farro Peña (MINEDU)      6155800 - Anexo: 27551               cfarro@minedu.gob.pe 
Dante Javier Beltran (MEF)         013115930 - Anexo 2262                  dbeltran@mef.gob.pe 
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Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021



8	 Indicador Nº 8:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de inicial que cumplen con las horas reglamentarias de clases anuales	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

385

0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL  

CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS 

INDICADOR N°8 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE INICIAL QUE CUMPLEN CON 
LAS HORAS REGLAMENTARIA DE CLASES ANUALES 

Objetivo Determinar el porcentaje de instituciones educativas públicas de inicial que cumplen con las horas 
reglamentarias de clases anuales. 

Definición conceptual Porcentaje de instituciones educativas públicas de inicial que cumplen con las horas reglamentarias 
de clases anuales. 

Población objetivo Instituciones educativas públicas de nivel inicial. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de instituciones educativas de inicial que cumplen con las horas reglamentarias 
de clases anuales y el total de instituciones educativas de nivel inicial, factor que contribuye con la 
mejora de los logros de aprendizajes por el cumplimiento de las metas. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  

 

Indicador =
𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑐𝑐𝑐𝑐𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖  

900 ℎ𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑟𝑟𝑟𝑟𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖  x 100 

 

 
Variables 
 

P2_1_02_006_1_FIN_HORA                : Término de clases en horas 
P2_1_02_006_1_FIN_MIN                    : Término de clases en minutos 
P2_1_02_006_1_INI_HORA                 : Inicio de clases en horas 
P2_1_02_006_1_INI_MIN                     : Inicio de clases en minutos 
P2_1_02_006:2_1                                 : Duración en minutos del recreo 
P2_1_02_001_1_1, P2_1_02_001_1_2, P2_1_02_001_1_3: Fecha de inicio de clases (día, mes, 
año) 
P2_1_02_001_2_1, P2_1_02_001_2_2, P2_1_02_001_2_3: Fecha de culminación de clases (día, 
mes, año) 
P2_1_02_002_TOT: Días de clases perdidos por razones programadas P2_1_02_003_TOT : Días 
de clases perdidos por razones no programadas 
P2_1_02_00                                           : Días de clases recuperados 

Construcción del indicador 

 
Numerador 
Instituciones educativas de nivel inicial que cumplen con lo siguiente: 
Horas de clases diarias: 
A= (P2_1_02_006_1_FIN_HORA, P2_1_02_006_1_FIN_MIN) – (P2_1_02_006_1_INI_HORA, 
P2_1_02_006_1_INI_MIN) 
 

B= (P2_1_02_006_2_1). No se descuenta el tiempo de la lonchera porque es parte de las horas 
pedagógicas. Duración de actividades Horario efectivo de clases: C= A - B (todo en horas) 
 

D = [(P2_1_02_001_2_1, P2_1_02_001_2_2, P2_1_02_001_2_3) - (P2_1_02_001_1_1, 
P2_1_02_001_1_2, P2_1_02_001_1_3 )] Días de clases programadas (culminación menos inicio de 
clases) 
 

E = (P2_1_02_002_TOT) + (P2_1_02_003_TOT) Días de clases pérdidas por razones programadas 
y no programadas 
 

F= (P2_1_02_004)] Días de clases recuperadas. (D - E + F) 
Días de clases efectivas 
 

G= C*(D - E + F) >= 900 Instituciones que cumplen con las horas reglamentarias de clases. 
G= C*(D- E + F) > = 900 Instituciones educativas que cumplen con las horas reglamentarias de clases 
Adicionalmente, se debe considerar el descuento de los sábados y domingos desde la fecha de inicio 
de clases hasta la programada para su finalización. 

Continúa… 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL 

CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS 
 

INDICADOR N°8 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE INICIAL QUE CUMPLEN CON 
LAS HORAS REGLAMENTARIAS DE CLASES ANUALES 

Construcción del indicador Denominador 
Total de instituciones educativas de inicial donde: RES_FIN_INI = 1 V RES_FIN_INI = 2 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Instituciones Educativas 
(ENEDU). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

Nivel de inferencia Nacional, Urbano, Rural.  
Departamental, Urbano, Rural. 

Precisiones técnicas 
Se considera a las instituciones educativas de inicial que cumplen como mínimo con las 900 horas 
reglamentarias pedagógicas de clases anuales, luego de haber realizado un análisis de las horas 
pérdidas por razones programadas y no programadas, y las horas recuperadas de clases. 

Limitaciones La información es declarativa del director, que en algunos casos no tiene un control exacto de las 
horas perdidas y recuperadas de clases. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 
 

Ministerio de Educación - MINEDU. Ministerio de Economía - MEF. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                                    Teléfono:                                                E-mail                               
Cholly Farro Peña (MINEDU)            6155800 - Anexo: 27551                 cfarro@minedu.gob.pe 
Dante Javier Beltran (MEF)               013115930 - Anexo 2262                 dbeltran@mef.gob.pe 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO  

DE HORAS LECTIVAS NORMADAS 
 

INDICADOR N° 9 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA QUE CUMPLEN 
CON LAS HORAS REGLAMENTARIAS DE CLASES ANUALES 

Objetivo Determinar el porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria que cumplen con las horas 
reglamentarias de clases anuales. 

Definición conceptual Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria que cumplen con las horas 
reglamentarias de clases anuales. 

Población objetivo Instituciones educativas públicas de nivel primaria. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de instituciones educativas de primaria que cumplen con las horas 
reglamentarias de clases anuales y el total de instituciones educativas de nivel primaria, que asegura 
el cumplimiento de la programación curricular establecida 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  

 

Indicador = 
𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑐𝑐𝑐𝑐𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖  

𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 1,100 ℎ𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑟𝑟𝑟𝑟𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑐𝑐𝑐𝑐𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  x 100 

 

 
Variables 
 

P3_1_02_006_1_FIN_HORA: Término de clases en horas 
P3_1_02_006_1_FIN_MIN: Término de clases en minutos 
P3_1_02_006_1_INI_HORA: Inicio de clases en horas 
P3_1_02_006_1_INI_MIN: Inicio de clases en minutos P3_1_02_006_2_1: 
Duración en minutos del recreo P3_1_02_006_2_2: Duración en minutos del 
desayuno escolar P3_1_02_006_2_2_1: Desayuno escolar durante el horario 
escolar. P3_1_02_006_2_3: Duración en minutos del almuerzo escolar 
P3_1_02_006_2_3_1: Almuerzo escolar durante el horario escolar. 
P3_1_02_006_2_4: Duración en minutos de la lonchera 
P3_1_02_001_1_1, P3_1_02_001_1_2, P3_1_02_001_1_3: Fecha de inicio de clases (Día, mes, 
año) P3_1_02_001_2_1, 
P3_1_02_001_2_2, P3_1_02_001_2_3: Fecha de culminación de clases (Día, mes, año) 
P3_1_02_002_TOT: Días de clases 
perdidas por razones programadas 
P3_1_02_003_TOT: Días de clases perdidas por razones no programadas 
P3_1_02_004: Días de clases recuperadas. 

Construcción del indicador  

Numerador 
Horas de clases diarias: A = (P3_1_02_006_1_FIN_HORA, P3_1_02_006_1_FIN_MIN) – 
(P3_1_02_006_1_INI_HORA, P3_1_02_006_1_INI_MIN) 
 
Duración de actividades recreativas B = (P3_1_02_006_2_1+ P3_1_02_006_2_4) (en horas) C =IF 
P3_1_02_006_2_2_1 = 1; “entonces considerar los minutos de” P3_1_02_006_2_2 D = IF 
P3_1_02_006_2_3_1 = 1; “entonces considerar los minutos de” P3_1_02_006_2_3; 
 
Horario efectivo de clases: E= A – (B +C +D) (todo en horas) 
Días de clases programadas: F= [(P3_1_02_001_2_1, P3_1_02_001_2_2, P3_1_02_001_2_3) - 
(P3_1_02_001_1_1, P3_1_02_001_1_2, 
P3_1_02_001_1_3)] 
 

Días de clases pérdidas por razones programadas y no programadas: G= 
(P3_1_02_002_TOT) + (P3_1_02_003_TOT) 
 

Días de clases recuperadas: H= (P3_1_02_004) Días de clases efectivas: (F- G + H) 
Instituciones educativas que cumplen con las horas reglamentarias de clases: I= E * (F - G + H) 
> = 1100 
 
Denominador 
Total de instituciones educativas de primaria donde : RES_FIN_PRI = 1 V RES_FIN_PRI = 2 
 
 

Continúa… 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO  

DE HORAS LECTIVAS NORMADAS 
 

INDICADOR N° 9 
Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA QUE CUMPLEN 
CON LAS HORAS REGLAMENTARIAS DE CLASES ANUALES 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Instituciones Educativas 
(ENEDU). 

Periodicidad de los datos  Anual 

Nivel de inferencia Nacional, Urbano, Rural.  
Departamental, Urbano, Rural. 

Precisiones técnicas 
Se considera a las instituciones educativas de primaria que cumplen como mínimo con las 1,100 
horas pedagógicas reglamentarias de clases anuales, contribuyendo con la mejora de la calidad 
educativa. 

Limitaciones La información es declarativa del director, que en algunos casos no tiene un control exacto de las 
horas perdidas y recuperadas de clases. 

 
Entidad del Programa 
Presupuestal 

Ministerio de Educación - MINEDU. Ministerio de Economía - MEF. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                    Teléfono:                                             E-mail: 
Cholly Farro Peña (MINEDU)           6155800 - Anexo: 27551                   cfarro@minedu.gob.pe 
Dante Javier Beltran (MEF)              013115930 - Anexo 2262                    dbeltran@mef.gob.pe 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO 

 DE HORAS LECTIVAS NORMADAS 
 

INDICADOR N°10 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE SECUNDARIA QUE CUMPLEN 
CON LAS HORAS REGLAMENTARIAS DE CLASES ANUALES 

Objetivo Determinar el porcentaje de instituciones educativas públicas de secundaria que cumplen con las 
horas reglamentarias de clases anuales. 

Definición conceptual Porcentaje de instituciones educativas públicas de secundaria que cumplen con las horas 
reglamentarias de clases anuales. 

Población objetivo Instituciones educativas públicas de nivel secundaria. 

Descripción operativa Cociente del número de instituciones educativas de secundaria que cumplen con las horas 
reglamentarias de clases anuales y el total de instituciones educativas de nivel secundaria. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula 

 

𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼 =
𝑁𝑁𝑁𝑁ú𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 
𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚í𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 1,200 ℎ𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑝𝑝𝑝𝑝ó𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 x 100 
 

Variables 

P4_1_02_006_1_FIN_HORA: Término de clases en horas 
P4_1_02_006_1_FIN_MIN: Término de clases en minutos 
P4_1_02_006_1_ INI _HORA: Inicio de clases en horas 
P4_1_02_006_1_INI_MIN: Inicio de clases en minutos 
P4_1_02_006_2_1:         Duración en minutos del recreo 
P4_1_02_006_2_2:         Duración en minutos del desayuno escolar 
P4_1_02_006_2_3:         Duración en minutos del almuerzo escolar 
P4_1_02_006_2_4:         Duración en minutos de la lonchera 
P4_1_02_001_1_1, P4_1_02_001_1_2, P4_1_02_001_1_3: Fecha de inicio de clases 
P4_1_02_001_2_1, P4_1_02_001_2_2, P4_1_02_001_2_3: Fecha de culminación de clases 
P4_1_02_002_TOT:        Días de clases perdidas por razones programadas 
P4_1_02_003_TOT:        Días de clases perdidas por razones no programadas P4_1_02_004: 
Días de clases recuperadas. 

Construcción del indicador 

Numerador 
Horas de clases diarias: A = (P4_1_02_006_1_FIN_HORA, P4_1_02_006_1_FIN_MIN) – 
(P4_1_02_006_1_ INI 
_HORA, P4_1_02_006_1_INI_MIN) 
 
Duración de actividades recreativas: B = (P4_1_02_006_2_1 + P4_1_02_006_2_2+ 
P4_1_02_006_2_3 + P4_1_02_006_2_4) (en horas) 
 
Horario efectivo de clases: C = A – B (todo en horas) 
Días de clases programadas: D= [(P4_1_02_001_2_1, P4_1_02_001_2_2) - (P4_1_02_001_1_1, 
P4_1_02_001_1_2)] 
Días de clases pérdidas por razones programadas y no programadas: E = 
(P4_1_02_002_TOT) + (P4_1_02_003_TOT) 
Días de clases recuperadas: F = (P4_1_02_004) 
Instituciones educativas que cumplen con las horas reglamentarias de clases: G = C * (D - E + 
 
F) > = 1200 
 
Denominador 
Total de instituciones educativas de secundaria donde : RES_FIN_SEC = 1 V RES_FIN_SEC = 2 

Fuente de los datos 

 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Instituciones Educativas 
(ENEDU). 
 

 Continúa… 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO 

 DE HORAS LECTIVAS NORMADAS 
 

INDICADOR N°10 
 

Conclusión. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE SECUNDARIA QUE CUMPLEN 
CON LAS HORAS REGLAMENTARIAS DE CLASES ANUALES 

Periodicidad de los datos Anual. 

Precisiones técnicas 
Se considera a las instituciones educativas de secundaria que cumplen como mínimo con las 1,200 
horas pedagógicas reglamentarias de clases anuales, luego de haber realizado un análisis de las 
horas pérdidas por razones programadas y no programadas, y las horas recuperadas de clases. 

Limitaciones La información es declarativa del director, que en algunos casos no tiene un control exacto de las 
horas perdidas y recuperadas de clases. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

Ministerio de Educación - MINEDU. 
Ministerio de Economía - MEF. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                           Teléfono:                                             E-mail: 
Cholly Farro Peña (MINEDU)                    6155800 - Anexo: 27551                 cfarro@minedu.gob.pe 
Dante Javier Beltran (MEF)                        013115930 - Anexo 2262                  dbeltran@mef.gob.pe 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO  

DE HORAS LECTIVAS NORMADAS 
INDICADOR N° 10 A 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE SECUNDARIA QUE CUMPLEN 
CON LAS HORAS REGLAMENTARIAS DE CLASES ANUALES (JORNADA ESCOLAR 
REGULAR Y JORNADA ESCOLAR COMPLETA) 

Objetivo 

 
Determinar el porcentaje de instituciones educativas públicas de secundaria con modalidad de 
Jornada Escolar Completa, Centro Rural de Formación en Alternancia, con Jornada Escolar Completa 
y los Centros de Alto Rendimiento cumplen con las horas reglamentarias de clases anuales. 

Definición conceptual 

 
Porcentaje de instituciones educativas públicas de secundaria con modalidad de Jornada Escolar 
Completa, Centro Rural de Formación en Alternancia que cumplen como mínimo con las 1,200 horas 
pedagógicas reglamentarias de clases anuales, las instituciones con Jornada Escolar Completa 
cumplen las 1600 horas y los Centros de Alto Rendimiento cumplen con las 2100 horas. 

Población objetivo 
Instituciones educativas públicas de nivel secundaria con modalidad de Jornada Escolar Completa, 
Centro Rural de Formación en Alternancia, con Jornada Escolar Completa y Centros de Alto 
Rendimiento. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de instituciones educativas de secundaria que cumplen con las horas 
reglamentarias de clases anuales y el total de instituciones educativas de nivel secundaria, factor 
determinante de la calidad educativa. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  

 

Indicador =

𝑁𝑁𝑁𝑁ú𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑑𝑑𝑑𝑑𝑒𝑒𝑒𝑒𝑎𝑎𝑎𝑎𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝐽𝐽𝐽𝐽𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚
𝐸𝐸𝐸𝐸𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝐶𝐶𝐶𝐶𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝐶𝐶𝐶𝐶𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎,𝐶𝐶𝐶𝐶𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑅𝑅𝑅𝑅𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝐹𝐹𝐹𝐹𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚ó𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝐴𝐴𝐴𝐴𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖

𝑞𝑞𝑞𝑞𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚í𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎1 200 ℎ𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝑝𝑝𝑝𝑝ó𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝
𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑎𝑎𝑎𝑎𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚,𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖
𝐽𝐽𝐽𝐽𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝐸𝐸𝐸𝐸𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝐶𝐶𝐶𝐶𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝐶𝐶𝐶𝐶𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 1600 ℎ𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑦𝑦𝑦𝑦 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎

𝐶𝐶𝐶𝐶𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝐴𝐴𝐴𝐴𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 𝑅𝑅𝑅𝑅𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 2 100 ℎ𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 x 100 

 

 
Variables 
 

 

P4_1_02_006_1_FIN_HORA                : Término de clases en horas 
P4_1_02_006_1_FIN_MIN                    : Término de clases en minutos 
P4_1_02_006_1_ INI _HORA               : Inicio de clases en horas 
P4_1_02_006_1_INI_MIN                     : Inicio de clases en minutos 
P4_1_02_006_2_1                                :Duración en minutos del recreo 
P4_1_02_006_2_2                                : Duración en minutos del desayuno escolar 
P4_1_02_006_2_3                                : Duración en minutos del almuerzo escolar 
P4_1_02_006_2_4                                : Duración en minutos de la lonchera P4_1_02_001_1_1, 
P4_1_02_001_1_2, P4_1_02_001_1_3: Fecha de inicio de clases P4_1_02_001_2_1, 
P4_1_02_001_2_2, P4_1_02_001_2_3: Fecha de culminación de clases P4_1_02_002_TOT 
: Días de clases perdidas por razones programadas 
P4_1_02_003_TOT                              : Días de clases perdidas por razones no programadas 
P4_1_02_004                                       : Días de clases recuperadas. 

Construcción del indicador  

Numerador 
Instituciones educativas de nivel secundaria que cumplen con lo siguiente: 
P4_1_02_006_JER=1  
Horas de clases diarias: A = (P4_1_02_006_1_FIN_HORA, P4_1_02_006_1_FIN_MIN) – 
(P4_1_02_006_1_ INI 
_HORA, P4_1_02_006_1_INI_MIN) 
Duración de actividades recreativas B = (P4_1_02_006_2_1 + P4_1_02_006_2_4) (en horas) C =IF 
P4_1_02_006_2_2_1 = 1; “entonces considerar los minutos de” P4_1_02_006_2_2 
D = IF P4_1_02_006_2_3_1 = 1; “entonces considerar los minutos de” P4_1_02_006_2_3; Horario 
efectivo de 
clases: E= A – (B +C +D)                                               (todo en horas) 
Días de clases programadas: F= [(P4_1_02_001_2_1, P4_1_02_001_2_2, P4_1_02_001_2_3) - 
(P4_1_02_001_1_1, P4_1_02_001_1_2, P4_1_02_001_1_3)] 
Días de clases pérdidas por razones programadas y no programadas: 

Continúa… 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL  

CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NORMADAS 
 

INDICADOR N° 10A 
 

Conclusión. 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE SECUNDARIA QUE CUMPLEN 
CON LAS HORAS REGLAMENTARIAS DE CLASES ANUALES (JORNADA ESCOLAR 
REGULAR Y JORNADA ESCOLAR COMPLETA) 

Construcción del indicador  

G = (P4_1_02_002_TOT) + (P4_1_02_003_TOT) 
Días de clases recuperadas: H = (P4_1_02_004)Instituciones educativas que cumplen con las horas 
reglamentarias de clases: 
I = E * (F - G + H) > = 1200 
Adicionalmente, se considera el descuento de los sábados y domingos desde la fecha de inicio de 
clases hasta la programada para su finalización. 
 
P4_1_02_006_JEC=1  
Horas de clases diarias: A = (P4_1_02_006_1_FIN_HORA, P4_1_02_006_1_FIN_MIN) – 
(P4_1_02_006_1_ INI_HORA, P4_1_02_006_1_INI_MIN) 
Duración de actividades recreativas B = (P4_1_02_006_2_1 + P4_1_02_006_2_4) (en horas) C =IF 
 
P4_1_02_006_2_2_1 = 1; “entonces considerar los minutos de” P4_1_02_006_2_2 
D = IF P4_1_02_006_2_3_1 = 1; “entonces considerar los minutos de” P4_1_02_006_2_3;  
Horario efectivo de clases: E= A – (B +C +D)                                    (todo en horas) 
 
Días de clases programadas: F= [(P4_1_02_001_2_1, P4_1_02_001_2_2, P4_1_02_001_2_3) - 
(P4_1_02_001_1_1,P4_1_02_001_1_2, P4_1_02_001_1_3)] 
Días de clases pérdidas por razones programadas y no programadas: 
G = (P4_1_02_002_TOT) + (P4_1_02_003_TOT) 
Días de clases recuperadas: H = (P4_1_02_004) 
Instituciones educativas que cumplen con las horas reglamentarias de clases: 
I = E * (F - G + H) > = 160 
Adicionalmente, se considera el descuento de los sábados y domingos desde la fecha de inicio de 
clases hasta la programada para su finalización.  
P4_1_02_006_CRFA=1  
Horas de clases diarias: A = (P4_1_02_006_1_FIN_HORA, P4_1_02_006_1_FIN_MIN) – 
(P4_1_02_006_1_ INI_HORA, P4_1_02_006_1_INI_MIN) 
Duración de actividades recreativas B = (P4_1_02_006_2_1 + P4_1_02_006_2_4) (en horas) C =IF 
 
P4_1_02_006_2_2_1 = 1; “entonces considerar los minutos de” P4_1_02_006_2_2 
D = IF P4_1_02_006_2_3_1 = 1; “entonces considerar los minutos de” P4_1_02_006_2_3; 
 
Horario efectivo de clases: E= A – (B +C +D)                         (todo en horas) 
Días de clases programadas: F= [(P4_1_02_001_2_1, P4_1_02_001_2_2, P4_1_02_001_2_3) - 
(P4_1_02_001_1_1, P4_1_02_001_1_2, P4_1_02_001_1_3)] 
Días de clases pérdidas por razones programadas y no programadas: 
G = (P4_1_02_002_TOT) + (P4_1_02_003_TOT) 
Días de clases recuperadas: H = (P4_1_02_004) 
Instituciones educativas que cumplen con las horas reglamentarias de clases: 
I = E * (F - G + H) > = 1200 
 

Adicionalmente, se considera el descuento de los sábados y domingos desde la fecha de inicio de 
clases hasta la programada para su finalización.  
P4_1_02_006_COAR=1 Λ 
Horas de clases diarias: A = (P4_1_02_006_1_FIN_HORA, P4_1_02_006_1_FIN_MIN) – 
(P4_1_02_006_1_ INI _HORA, P4_1_02_006_1_INI_MIN) 
 
Duración de actividades recreativas B = (P4_1_02_006_2_1 + P4_1_02_006_2_4) (en horas) 
 

C =IF P4_1_02_006_2_2_1 = 1; “entonces considerar los minutos de” P4_1_02_006_2_2 D = IF 
P4_1_02_006_2_3_1 = 1; “entonces considerar los minutos de” P4_1_02_006_2_3; 
 

Horario efectivo de clases: E= A – (B +C +D                  (todo en horas) 
Días de clases programadas: F= [(P4_1_02_001_2_1, P4_1_02_001_2_2, P4_1_02_001_2_3) - 
(P4_1_02_001_1_1,P4_1_02_001_1_2, P4_1_02_001_1_3)] 

Continúa… 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO  

DE HORAS LECTIVAS NORMADAS 
 

INDICADOR N°10A 
Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE SECUNDARIA QUE CUMPLEN 
CON LAS HORAS REGLAMENTARIAS DE CLASES ANUALES (JORNADA ESCOLAR 
REGULAR Y JORNADA ESCOLAR COMPLETA) 

Construcción del indicador  

Días de clases pérdidas por razones programadas y no programadas: G = 
(P4_1_02_002_TOT) + (P4_1_02_003_TOT) 
Días de clases recuperadas: H = (P4_1_02_004) 
Instituciones educativas que cumplen con las horas reglamentarias de clases: I = E * (F - G + 
H) > = 2100 
Adicionalmente, se considera el descuento de los sábados y domingos desde la fecha de inicio de 
clases hasta la programada para su finalización  
 
Denominador 
Total de instituciones educativas de nivel secundaria 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Instituciones Educativas 
(ENEDU). 

Periodicidad de los datos Anual. 

 
Nivel de inferencia 

Nacional, Urbano, Rural.  
Departamental, Urbano, Rural. 

 
Precisiones técnicas 

Se considera a las instituciones educativas de secundaria con Jornada Escolar Regular y los Centros 
Rurales de Formación en Alternancia que cumplen como mínimo con las 1,200 horas pedagógicas 
reglamentarias de clases anuales, las instituciones con Jornada Escolar completa que cumple con 
las 1600 horas y los Centros de Alto Rendimiento que cumplen las 2100 horas, luego de haber 
realizado un análisis de las horas pérdidas por razones programadas y no programadas, y las horas 
recuperadas de clase. 

 
Limitaciones 

La información es declarativa del director, que en algunos casos no tiene un control exacto de las 
horas perdidas y recuperadas de clases. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Educación - MINEDU. 
Ministerio de Economía - MEF. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                                           Teléfono:                                             E-mail: 
Cholly Farro Peña (MINEDU)                          6155800 - Anexo: 27551                   cfarro@minedu.gob.pe 
Dante Javier Beltran (MEF)                               013115930 - Anexo 2262                    dbeltran@mef.gob.pe 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO  

DE HORAS LECTIVAS NORMADAS 

INDICADOR N°11 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE SEGUNDARIA QUE 
INICIARON EL AÑO ESCOLAR CON EL EQUIPO DOCENTE COMPLETO 

Objetivo Determinar el porcentaje de instituciones educativas públicas de secundaria con plana docente 
completa al inicio del año escolar. 

Definición conceptual Porcentaje de instituciones educativas públicas de secundaria con plana docente completa al inicio 
del año escolar. 

Población objetivo Instituciones educativas públicas de nivel secundaria. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de instituciones educativas públicas de secundaria con plana docente completa 
al inicio del año escolar y el total de instituciones educativas de nivel secundaria. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  
Indicador =

𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑒𝑒𝑒𝑒ñ𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑁𝑁𝑁𝑁
𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖,   𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑠𝑠𝑠𝑠𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑝𝑝𝑝𝑝𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒  𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒

𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑈𝑈𝑈𝑈𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝐺𝐺𝐺𝐺𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝐸𝐸𝐸𝐸𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝐿𝐿𝐿𝐿𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖  x 100 

 
Variables 
 

P4_1_02_011: Instituciones educativas de secundaria que iniciaron el año escolar con el equipo 
docente completo según las plazas asignadas por la Unidad de Gestión Educativa Local. 

Construcción del indicador  

Numerador 
Instituciones educativas de secundaria que cumplen con lo siguiente: P4_1_02_011 = 1 
 
Denominador 
Total de instituciones educativas de secundaria donde : RES_FIN_SEC = 1 V RES_FIN_SEC = 2 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Instituciones Educativas 
(ENEDU). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional, Urbano, Rural.  
Departamental, Urbano, Rural. 
 

Precisiones técnicas  
 
Se considera a las instituciones educativas de secundaria que desde el primer día de clases tuvieron 
a la plana de profesores completa. 
 

Limitaciones 
 
La información es declarativa por parte del director, esta podría ser corroborada con los registros 
administrativos de las Unidades de Gestión Educativa Local. 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Educación - MINEDU. Ministerio de Economía - MEF. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                                       Teléfono:                                              E-mail: 
Cholly Farro Peña                               6155800 - Anexo: 21214                    cfarro@minedu.gob.pe 
Daniel Anavitarte Santillana                                                                      danavitarte@minedu.gob.pe 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO  

DE HORAS LECTIVAS NORMADAS 
 

INDICADOR N°12 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE LOCALES ESCOLARES CON SERVICIOS HIGIÉNICOS EN BUEN ESTADO 

Objetivo Determinar el porcentaje de locales escolares con servicios higiénicos en buen estado. 

Definición conceptual Porcentaje de locales escolares con servicios higiénicos en buen estado. 

Población objetivo Locales escolares. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de locales escolares con servicios higiénicos en buen estado y el total de locales 
escolares. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  
Indicador =

𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁  𝑙𝑙𝑙𝑙𝑁𝑁𝑁𝑁𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑁𝑁𝑁𝑁𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑁𝑁𝑁𝑁𝑡𝑡𝑡𝑡𝑁𝑁𝑁𝑁𝑡𝑡𝑡𝑡 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡 𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑝𝑝𝑝𝑝𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 
𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑓𝑓𝑓𝑓𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑦𝑦𝑦𝑦 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑁𝑁𝑁𝑁𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑎𝑎𝑎𝑎𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑁𝑁𝑁𝑁𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑁𝑁𝑁𝑁𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑁𝑁𝑁𝑁𝑡𝑡𝑡𝑡𝑁𝑁𝑁𝑁𝑡𝑡𝑡𝑡 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 ℎ𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡  x 100 

 
Variables 
 

P1_2_00_006: Tipo de baño o servicio higiénico del local escolar P1_6_00_001_1: 
Número de inodoros que tiene el servicio higiénico P1_6_00_001_2: Número de inodoros que 
cumplen con la función de descarga P1_2_00_008: Los servicios higiénicos cuentan con 
lavaderos o lavatorios P1_6_00_002_1: Número de lavaderos o lavatorios que tiene el servicio 
higiénico 
P1_6_00_002_2: Número de lavaderos o lavatorios que tienen agua limpia disponible. 

Construcción del indicador  

Numerador  
Número de locales escolares que tienen: 
• Inodoros (conectados o no a red pública) que cumplen con su funcionalidad de descarga y 
• Lavaderos o lavatorios con agua limpia disponible 
Si [(P1_2_00_006 = 1) V (P1_2_00_006 = 2)] → [    (P1_6_00_001_1 = P1_6_00_001_2)], para cada 
uno de los servicios higiénicos con inodoro. 
(Si el tipo de baño es inodoro conectado o no a red pública, entonces cada uno de los inodoros debe 
funcionar).  
Si (P1_2_00_008 = 1) → (P1_6_00_002_1) = (P1_6_00_002_2), para cada uno de los servicios 
higiénicos. 
(Si los baños cuentan con lavaderos o lavatorios, entonces cada uno de ellos debe tener agua limpia 
disponible) 
Denominador 
Total de locales escolares que tienen servicios higiénicos con inodoro donde: P1_2_00_006 = 1 V 
P1_2_00_006 = 2 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Instituciones Educativas 
(ENEDU). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional, Urbano, Rural. Departamental, 
Urbano, Rural. 

Precisiones técnicas  
Para que un local escolar sea considerado con servicios higiénicos en buen estado, debe cumplir con 
todos los requisitos que figuran en el numerador, que es un factor que contribuye con la mejora de la 
calidad educativa. 

Limitaciones La información depende de la adecuada inspección que realiza el encuestador, mediante observación 
directa a los servicios higiénicos del local escolar 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Educación - MINEDU. Ministerio de Economía - MEF. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                           Teléfono:                                             E-mail: 
Cholly Farro Peña (MINEDU) Dante       6155800 - Anexo: 27551                   cfarro@minedu.gob.pe 
Javier Beltran (MEF)                               013115930 - Anexo 2262                    dbeltran@mef.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR. 
PRODUCTO: 3000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO  

DE HORAS LECTIVAS NORMADAS 
 

INDICADOR N°13 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE LOCALES ESCOLARES CON AULAS EN BUEN ESTADO 

Objetivo Determinar el porcentaje de locales escolares con aulas en buen estado. 

Definición conceptual  Porcentaje de locales escolares con aulas en buen estado. 

Población objetivo Locales escolares. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de locales escolares con aulas en buen estado y el total de locales escolares, 
factor que brinda condiciones de bienestar, comodidad y estadía de la comunidad educativa. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  
Indicador =

𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑁𝑁𝑁𝑁𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑁𝑁𝑁𝑁𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑁𝑁𝑁𝑁𝑡𝑡𝑡𝑡𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁ℎ𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑏𝑏𝑏𝑏𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑡𝑡𝑡𝑡𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 ,𝑝𝑝𝑝𝑝𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙
𝑝𝑝𝑝𝑝𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡 𝑦𝑦𝑦𝑦 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 ,𝑣𝑣𝑣𝑣𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑦𝑦𝑦𝑦 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑏𝑏𝑏𝑏𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁,𝑝𝑝𝑝𝑝𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡  𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑢𝑢𝑢𝑢𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  𝑦𝑦𝑦𝑦

𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑁𝑁𝑁𝑁𝑡𝑡𝑡𝑡𝑁𝑁𝑁𝑁𝑡𝑡𝑡𝑡 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑁𝑁𝑁𝑁𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑁𝑁𝑁𝑁𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  x 100 

 
Variables 
 

P1_5_00_005_7 :                                  Aulas tienen techos en buen estado, P1_5_00_001; 
P1_5_00_003; P1_5_00_002_6:          Tienen paredes pintadas y limpias o en buen estado. 
P1_5_00_011; P1_5_00_011_1; P1_5_00_011_2: Tienen vidrios completos y sin roturas en las 
ventanas, 
P1_5_00_008; P1_5_00_009_1:          Tienen puertas que no permiten ingresar si están cerradas, 
P1_5_00_007:                                       Tienen pisos con superficie uniforme o plana y 
P1_5_00_012:                                       El ambiente cuenta con servicio eléctrico operativo. 

Construcción del indicador  

Numerador 
Solamente serán considerados en el numerador los locales escolares donde cada una de las aulas 
inspeccionadas cumplan con lo siguiente: 
 
Techos en buen estado: (P1_5_00_005_7 = 1) Λ 
Paredes de ladrillo o bloque de cemento pintadas y limpias o paredes en buen estado: 
[(P1_5_00_001=1) Λ 
(P1_5_00_003=1)] V (P1_5_00_002_6= 1) Λ 
Ventanas que tienen vidrios completos y sin roturas: 
(P1_5_00_011=1) Λ [ (P1_5_00_011_1 =1) Λ (P1_5_00_011_2=2) ] Λ 
Para el caso de la selva aceptar: P1_5_00_011= 1 V 2 
 

El ambiente tiene puerta con chapa o cerradura en buen estado: (P1_5_00_008=1) Λ 
(P1_5_00_009_1=1) Λ Superficie del piso es uniforme o 
plana: (P1_5_00_007=1) 
Servicio eléctrico operativo: (P1_5_00_012=1) 
 
Denominador 
Total de locales escolares donde : RES_FIN_LOC = 1 V RES_FIN_LOC = 2 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Instituciones Educativas 
(ENEDU). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional, Urbano, Rural. Departamental, 
Urbano, Rural. 

Precisiones técnicas  
Para que un local escolar sea considerado en buen estado, todas las aulas deben cumplir con los 
requisitos que figuran en el numerador. 
 

Limitaciones La información depende de la adecuada inspección que realiza el encuestador de cada una de las 
aulas del local escolar 

Entidad del Programa Presupuestal  
Ministerio de Educación - MINEDU. Ministerio de Economía - MEF. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                           Teléfono:                                             E-mail: 
Cholly Farro Peña (MINEDU) Dante       6155800 - Anexo: 27551                   cfarro@minedu.gob.pe 
Javier Beltran (MEF)                               013115930 - Anexo 2262                    dbeltran@mef.gob.pe 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJES 
 

INDICADOR N°35 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA , CUYAS AULAS 
DE PRIMER Y SEGUNDO GRADO CUENTAN CON MATERIAL EDUCATIVO AL INICIO DEL AÑO 
ESCOLAR 

Objetivo Determinar el porcentaje de instituciones públicas de primaria cuyas aulas de primer y segundo grado 
cuentan con material educativo desde el inicio del año escolar. 

Definición conceptual Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria cuyas aulas de primer y segundo grado 
cuentan con material educativo desde el inicio del año escolar. 

Población objetivo Instituciones educativas públicas de nivel primaria. 

Descripción operativa 
Cociente del número de instituciones educativas públicas de primaria cuyas aulas de primer y 
segundo grado cuentan con material educativo desde el inicio del año escolar y el total de 
instituciones educativas de primaria que iniciaron clases antes del 1 de mayo. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼 =
𝑁𝑁𝑁𝑁ú𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑐𝑐𝑐𝑐𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑎𝑎𝑎𝑎𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖

𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑒𝑒𝑒𝑒ñ𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑚𝑚𝑚𝑚
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖

𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 1 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑚𝑚𝑚𝑚
x 100 

Variables 

P3_1_04_001_1_1_1: Recepción de kits de comunicación P3_1_04_001_1_1_2: 
Recepción de kits de matemática P3_1_04_001_1_1_3: Recepción de kits del módulo de 
lectura P3_1_04_001_1_3_1: Mes de recepción de los kits de comunicación 
P3_1_04_001_1_3_2: Mes de recepción de los kits de matemática 
P3_1_04_001_1_3_3: Mes de recepción de los kits del módulo de lectura 

Construcción del indicador 

Numerador 
Número de instituciones educativas de primaria, que: 
P3_1_04_001_1_1_1 =1 V P3_1_04_001_1_1_2 =1 V P3_1_04_001_1_1_3 =1 
Para las instituciones educativas que recibieron los kits en el 2015, el Director reporta haber recibido 
antes del 1 de mayo. 
P3_1_04_001_1_3_1 < 5 V P3_1_04_001_1_3_2 < 5 V P3_1_04_001_1_3_3 < 5 
Para el presente año lectivo, se considera también como recepción oportuna a las instituciones 
educativas que recibieron los kits educativos enlos años 2011 y/o 2012 y/o 2013 y/o 2014. 
 
Denominador 
Total de instituciones educativas de primaria que iniciaron clases antes del 1 de mayo. 
[P3_1_02_001_1_1, P3_1_02_001_1_2] 
< ( 01 - 05 ) 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Instituciones Educativas 
(ENEDU). 

Periodicidad de los datos Anual 

Nivel de inferencia Nacional, Urbano, Rural. Departamental, 
Urbano, Rural. 

Precisiones técnicas Se considera a las instituciones educativas de primaria que cuentan con material educativo desde el 
inicio del año escolar, es decir recepción de los kits educativos antes del 1 de mayo. 

Limitaciones La información es obtenida por declaración del director, que a veces desconoce sobre la oportunidad 
de recepción de los kits educativos. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Educación - MINEDU. Ministerio de Economía - MEF. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                              Teléfono:                                  E-mail: 
Daniel Anavitarte Santillana                                                                      danavitarte@minedu.gob.pe 

 
 
 
 
 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJES 
 

INDICADOR N°36 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE 
SEGUNDO, CUARTO Y SEXTO GRADO CUENTAN CON MATERIAL EDUCATIVO DESDE EL 
INICIO DEL AÑO ESCOLAR 

Objetivo 
Determinar el porcentaje de instituciones públicas de primaria cuyas aulas de segundo, cuarto y sexto 
grado cuentan con material educativo desde el inicio del año escolar. 

Definición conceptual 
Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria cuyas aulas de segundo, cuarto y sexto 
grado cuentan con material educativo desde el inicio del año escolar. 

Población objetivo Instituciones educativas públicas de nivel primaria. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de instituciones educativas públicas de primaria cuyas aulas de segundo, cuarto 
y sexto grado cuentan con material educativo desde el inicio del año escolar, el total de instituciones 
educativas de primaria iniciaron clases antes del 1 de mayo, donde la disponibilidad oportuna del 
material educativo contribuye con el cumplimiento de las metas. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  Indicador =

𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑐𝑐𝑐𝑐𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  𝑐𝑐𝑐𝑐𝑁𝑁𝑁𝑁𝑐𝑐𝑐𝑐𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑎𝑎𝑎𝑎𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 ( 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑠𝑠𝑠𝑠𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁,
𝑐𝑐𝑐𝑐𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑠𝑠𝑠𝑠𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖) 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑐𝑐𝑐𝑐𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑒𝑒𝑒𝑒ñ𝑁𝑁𝑁𝑁

𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑁𝑁𝑁𝑁
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖  𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑐𝑐𝑐𝑐𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 

𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 1 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁
 x 100 

 
Variables 
 

 
Director: 
i) Recepción: 
P3_1_04_001_1_1: Módulo de matemática 
P3_1_04_001_1_2_1, P3_1_04_001_1_2_1, P3_1_04_001_1_2_2, _2, P3_1_04_001_1_2_3, 
P3_1_04_001_1_2_4: Módulo 
de matemática año (2014, 2015, 2016,2017) 
P3_1_04_001_1_3: Mes de recepción P3_1_04_001_3_1: Módulo 
de Biblioteca 
P3_1_04_001_3_2_1, P3_1_04_001_3_2_2, P3_1_04_001_3_2_3, P3_1_04_001_3_2_4: Módulo 
de Biblioteca año (2014, 2015, 2016,2017) 
P3_1_04_001_3_3: Mes de recepción 

Construcción del indicador  

Numerador 
Número de instituciones educativas de primaria, que: 
P3_1_04_001_1_1 =1 V P3_1_04_001_3_1 =1 
Para las instituciones educativas que recibieron los kits en el 2017, el Director reporta haber recibido 
antes del 1 de mayo. 
P3_1_04_001_1_3 < 5 VP3_1_04_001_3_3 < 5 
Para el presente año lectivo, se considera también como recepción oportuna a las instituciones 
educativas que recibieron los kits educativos en los años 2014 y/o 2015 y/o 2016 y/o 2017. 
Denominad 
Total de instituciones educativas de primaria que iniciaron clases antes del 1 de mayo. 
[P3_1_02_001_1_1, 
P3_1_02_001_1_2] < ( 01 - 05 ) 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Instituciones Educativas 
(ENEDU). 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional, Urbano, Rural. 
Departamental, Urbano, Rural. 

Precisiones técnicas  Se considera a las instituciones educativas de primaria que cuentan con material educativo desde el 
inicio del año escolar, es decir recepción de los módulos educativos antes del 1 de mayo. 

Limitaciones La información es obtenida por declaración del director, que a veces desconoce sobre la oportunidad 
de recepción de los módulos educativos. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Educación - MINEDU. Ministerio de Economía - MEF. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

Nombre:                                                           Teléfono:                                             E-mail: 
Javier Beltran (MEF)                               013115930 - Anexo 2262                  dbeltran@mef.gob.pe 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJES 
 

INDICADOR N°37 
 

NOMBRE DEL INIDICADOR 
PORCENTAJE DE IINSTITUCIONE EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYA AULAS DE 
PRIMER Y SEGUNDO GRADO DISPONDEN DE TEXTOS ESCOLARES SUFICIENTES Y EN 
BUEN ESTADO 

Objetivo  Determinar el porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria cuyas aulas de primer y 
segundo grado disponen de textos escolares suficientes y en buen estado. 

Definición conceptual Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria cuyas aulas de primer y segundo grado 
disponen de textos escolares suficientes y en buen estado. 

Población objetivo Instituciones educativas públicas de nivel primaria. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de instituciones educativas públicas de primaria cuyas aulas de primer y 
segundo grado disponen de textos escolares suficientes y en buen estado y el total instituciones 
educativas de primaria que iniciaron clases antes del 1 de mayo. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula  Indicador =

𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖  𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖  𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑐𝑐𝑐𝑐𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒  𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 
𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑠𝑠𝑠𝑠𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠  𝑑𝑑𝑑𝑑𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑡𝑡𝑡𝑡𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑠𝑠𝑠𝑠𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 

𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 

𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 1 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁
 x 100 

 
Variables 
 

P3_2_07_001_i_1: Recepción de cuadernos de …. para primer grado 
P3_2_07_001_i_2: Cuántos cuadernos de …. para primer grado recibió 
P3_2_07_001_i_3: Cuántos cuadernos de …. están incompletos o deteriorados para primer grado 
P3_3_07_001_i_1: Recepción de cuadernos de …. para segundo grado 
P3_3_07_001_i_2: Cuántos cuadernos de …. para segundo grado recibió 
P3_3_07_001_i_3: Cuántos cuadernos de …. están incompletos o deteriorados para segundo grado 

Construcción del indicador  

Numerador 
Recepción: 
(P3_1_06_001_1_1 =1 Λ P3_1_06_001_1_3 =1 Λ P3_1_06_001_1_5 =1 Λ P3_1_06_001_1_7 =1) 
(P3_1_06_001_2_1 =1 Λ P3_1_06_001_2_3 =1 Λ P3_1_06_001_2_5 =1 Λ P3_1_06_001_2_7 =1) 
Suficiencia y buen estado: 
Docentes de primer grado: 
(P3_2_07_001_1_1 =1) Λ (P3_2_07_001_1_2 >0 Λ P3_2_07_001_1_3 = 0) 
(P3_2_07_001_2_1 =1) Λ (P3_2_07_001_2_2 >0 Λ P3_2_07_001_2_3 = 0) 
(P3_2_07_001_3_1 =1) Λ (P3_2_07_001_3_2 >0 Λ P3_2_07_001_3_3 = 0) 
(P3_2_07_001_4_1 =1) Λ (P3_2_07_001_4_2 >0 Λ P3_2_07_001_4_3 = 0) 
Docentes de segundo grado: 
(P3_3_07_001_1_1 =1) Λ (P3_3_07_001_1_2 >0 Λ P3_3_07_001_1_3 = 0) 
(P3_3_07_001_2_1 =1) Λ (P3_3_07_001_2_2 >0 Λ P3_3_07_001_2_3 = 0) 
(P3_3_07_001_3_1 =1) Λ (P3_3_07_001_3_2 >0 Λ P3_3_07_001_3_3 = 0) 
(P3_3_07_001_4_1 =1) Λ (P3_3_07_001_4_2 >0 Λ P3_3_07_001_4_3 = 0) 
Denominador 
Total de instituciones educativas públicas de primaria que iniciaron clases antes del 1 de mayo 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Instituciones Educativas 
(ENEDU). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional, Urbano, Rural. Departamental, Urbano, Rural. 

Precisiones técnicas  Se considera a las instituciones educativas de primaria que cumplen con los requisitos de suficiencia 
y buen estado de los textos escolares para primer y segundo grado. 

Limitaciones Los requisitos del indicador son muy exigentes, para que una institución educativa de primaria cumpla 
tiene que haber recibido suficientes textos escolares y estos estar en buen estado. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Educación – MINEDU,  Ministerio de Economía - MEF. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                            Teléfono:                                 E-mail: 
Daniel Anavitarte Santillana                                                                     danavitarte@minedu.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJES 
 

INDICADOR N°38 
 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE 
CUARTO GRADO DISPONEN DE TEXTOS ESCOLARES SUFICIENTES Y EN BUEN ESTADO 

Objetivo Determinar el porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria cuyas aulas de cuarto grado 
disponen de textos escolares suficientes y en buen estado. 

Definición conceptual Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria cuyas aulas de cuarto grado disponen de 
textos escolares suficientes y en buen estado. 

Población objetivo Instituciones educativas públicas de nivel primaria. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de instituciones educativas públicas de primaria cuyas aulas de cuarto grado 
disponen de textos escolares suficientes y en buen estado y el total instituciones educativas de 
primaria que iniciaron clases antes del 1 de mayo, lo que permite al estudiante disponer en propiedad 
el material educativo en forma oportuna. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula   Indicador = 
𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑐𝑐𝑐𝑐𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑎𝑎𝑎𝑎𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒  𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖

𝑔𝑔𝑔𝑔𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑡𝑡𝑡𝑡𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑠𝑠𝑠𝑠𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖  𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑏𝑏𝑏𝑏𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 

𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖  𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒  𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 1 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁
 x100 

 
Variables 
 

P3_1_06_001_1, P3_1_06_001_2: Director de primaria recibió los textos escolares de personal social 
y ciencia y ambiente, para cuarto grado. 
P3_1_06_004: Los textos escolares fueron suficientes para entregar uno en buen estado a cada 
alumno de cuarto grado. 
P3_1_06_002_2: Mes de recepción de los textos escolares 
P3_4_07_001_1_1, P3_4_07_001_2_1: Docente de cuarto grado recibió los textos 
P3_4_07_001_1_2, P3_4_07_001_2_2: Total de textos escolares de cuarto grado recibidos. 
P3_4_07_001_1_7, P3_4_07_001_2_7: Textos escolares para cuarto grado incompletos o 
deteriorados por el uso diario. 

Construcción del indicador  

Numerador 
Recepción: 
(P3_1_06_001_1 =1 Λ P3_1_06_001_1_2=1) 
Suficiencia y buen estado: 
Docentes de cuarto grado: 
(P3_4_07_001_1_1 =1) Λ (P3_4_07_001_1_2 >0 Λ P3_4_07_001_1_7 = 0) 
(P3_4_07_001_2_1 =1) Λ (P3_4_07_001_2_2 >0 Λ P3_4_07_001_2_7 = 0) 
Denominador 
Total de instituciones educativas públicas de primaria que iniciaron clases antes del 1 de mayo. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Instituciones Educativas 
(ENEDU). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional, Urbano, Rural.  
Departamental, Urbano, Rural. 

Precisiones técnicas  Se considera a las instituciones educativas de primaria que cumplen con los requisitos de suficiencia 
y buen estado de los textos escolares para cuarto grado. 

Limitaciones Los requisitos del indicador son muy exigentes, para que una institución educativa de primaria cumpla 
tiene que haber recibido suficientes textos escolares y estos estar en buen estado. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Educación - Ministerio de Economía y Finanzas 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                           Teléfono:                                             E-mail: 
Javier Beltran (MEF)                               013115930 - Anexo 2262                  dbeltran@mef.gob.pe 
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401

0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJES 
 

INDICADOR N°40 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE 
PRIMER Y SEGUNDO GRADO RECIBIERON SUFICIENTES CUADERNOS DE TRABAJO, DE 
MANERA OPORTUNA Y LOS USAN FRECUENTEMENTE 

Objetivo 
Determinar el porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria cuyas aulas de primer y 
segundo grado recibieron suficientes cuadernos de trabajo, de manera oportuna y los usan 
frecuentemente. 

Definición conceptual Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria cuyas aulas de primer y segundo grado 
recibieron suficientes cuadernos de trabajo, de manera oportuna y los usan frecuentemente. 

Población objetivo Instituciones educativas públicas de nivel primaria 
 
Descripción operativa  
 

Cociente de instituciones educativas públicas de primaria cuyas aulas de primer y segundo grado 
recibieron suficientes cuadernos de trabajo, de manera oportuna y los usan frecuentemente y el total 
de instituciones educativas de primaria que iniciaron clases antes del 1 de mayo. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  
Indicador =

𝑁𝑁𝑁𝑁ú𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑝𝑝𝑝𝑝ú𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑐𝑐𝑐𝑐𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒
𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑠𝑠𝑠𝑠𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑟𝑟𝑟𝑟𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑡𝑡𝑡𝑡𝑚𝑚𝑚𝑚,𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 

𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚,𝑞𝑞𝑞𝑞𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 1 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑚𝑚𝑚𝑚
x 100 

 
Variables 
 

P3_1_05_001_1_1: Recepción de cuadernos de trabajo de comunicación para primer grado 
P3_1_05_001_2_1: 
Recepción de cuadernos de trabajo de matemática para primer grado P3_1_05_001_3_1: Recepción 
de cuadernos de trabajo de comunicación para segundo grado P3_1_05_001_4_1: Recepción de 
cuadernos de trabajo de matemática para segundo grado P3_1_05_001_1_2: Cantidad de cuadernos 
de trabajo de comunicación para primer grado P3_1_05_001_2_2: Cantidad de cuadernos de trabajo 
de matemática para primer grado 
P3_1_05_001_3_2: Cantidad de cuadernos de trabajo de comunicación para segundo grado 
P3_1_05_001_4_2: 
Cantidad de cuadernos de trabajo de matemática para segundo grado P3_1_05_001_2_4: Total de 
estudiantes que asisten a primer grado 
P3_1_05_001_4_4: Total de estudiantes que asisten a segundo grado 
P3_1_05_002_2: Mes de recepción de cuadernos de trabajo 
P3_1_05_002_3: Año de recepción de cuadernos de trabajo 
P3_2_06_00i_1_2: Se encuentran en el aula los cuadernos de ....................... para primer grado 
P3_2_06_00i_1_4: Son utilizados los cuadernos de ................... para primer grado 
P3_2_06_00i_1_6: Total muestra de los cuadernos de …. para primer grado 
P3_3_06_00i_1_2: Se encuentran en el aula los cuadernos de ...................... para segundo grado 
P3_3_06_00i_1_4: Son utilizados los cuadernos de ................... para segundo grado 
P3_3_06_00i_1_6: Total muestra de los cuadernos de …. para segundo grado 

Construcción del indicador  

Numerador: 
 
i) (P3_1_05_001_1_1=1)V(P3_1_05_001_2_1=1)V(P3_1_05_001_3_1=1)V (P3_1_05_001_4_1= 1)  
ii) Oportunidad de recepción de los cuadernos de trabajo: 
 Si la fecha de recepción es el 2015: 
   (P3_1_05_002_2) Є [1. 4] 
 Para recepciones anteriores al año 2015, la recepción es oportuna. 
P3_1_05_002_3 < 2015 
ii) Suficiencia y uso frecuente de los cuadernos de trabajo: 
Primer grado: 
(P3_1_05_001_1_2 >= TOT_EST_PRI_1 Λ P3_1_05_001_2_2 >= TOT_EST_PRI_1) 
Comunicación: 
P3_2_06_001_1_7_1_1 >=128 Λ P3_2_06_001_1_7_1_2 >= 6 
P3_2_06_001_1_7_13_1 >=128 Λ P3_2_06_001_1_7_13_2 >= 6 

Continúa... 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJES 
 

INDICADOR N°40 
Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE 
PRIMER Y SEGUNDO GRADO RECIBIERON SUFICIENTES CUADERNOS DE TRABAJO, DE 
MANERA OPORTUNA Y LOS USAN FRECUENTEMENTE 

Construcción del indicador 

 
Matemática: 
P3_2_06_003_1_7_1_1 >=128 Λ P3_2_06_003_1_7_1_2 >= 6 
P3_2_06_003_1_7_13_1 >=128 Λ P3_2_06_003_1_7_13_2 >= 6 
 
Segundo grado 
(P3_1_05_001_3_2 >= TOT_EST_PRI_2 Λ P3_1_05_001_4_2 >= TOT_EST_PRI_2). 
 
Comunicación P3_3_06_001_1_7_1_1 >=128 Λ P3_3_06_001_1_7_1_2 >= 6 
:::::::::::::: 
P3_3_06_001_1_7_13_1 >=128 Λ P3_3_06_001_1_7_13_2 >= 6 
 
Matemática 
P3_3_06_003_1_7_1_1 >=128 Λ P3_3_06_003_1_7_1_2 >= 6 
 
:::::::::::::: 
P3_3_06_003_1_7_13_1 >=128 Λ P3_3_06_003_1_7_13_2 >= 6 
 
 
 
Denominador 
Total de instituciones educativas de primaria, que iniciaron clases antes del 1 de mayo. 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Instituciones Educativas 
(ENEDU). 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional, Urbano, Rural.  
Departamental, Urbano, Rural. 

Precisiones técnicas  Se considera a las instituciones educativas de primaria que cumplen con los criterios de suficiencia, 
oportunidad de recepción y uso frecuente de los cuadernos de trabajo para primer y segundo grado. 

Limitaciones 
Los requisitos del indicador son muy exigentes, para que una institución educativa de primaria cumpla 
tiene que haber recibido suficientes cuadernos de comunicación y matemática, de manera oportuna 
y usarlos frecuentemente. 

Entidad del Programa Presupuestal 
  
Ministerio de Educación - MINEDU. Ministerio de Economía - MEF. 
 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                                         Teléfono                                        E-mail: 
Daniel Anavitarte Santillana                                                                    danavitarte@minedu.gob.pe 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJES 
 

INDICADOR N° 41 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE 
SEGUNDO Y CUARTO GRADO RECIBIERON SUFICIENTES CUADERNOS DE TRABAJO, DE 
MANERA OPORTUNA Y LOS USAN FRECUENTEMENTE 

Objetivo 
Determinar el porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria cuyas aulas de segundo y 
cuarto grado recibieron suficientes cuadernos de trabajo, de manera oportuna y los usan 
frecuentemente. 

Definición conceptual Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria cuyas aulas de segundo y cuarto grado 
recibieron suficientes cuadernos de trabajo, de manera oportuna y los usan frecuentemente. 

Población objetivo Instituciones educativas públicas de nivel primaria 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de instituciones educativas públicas de primaria cuyas aulas de segundo y cuarto grado 
recibieron suficientes cuadernos de trabajo, de manera oportuna y los usan frecuentemente y el total 
de instituciones educativas de primaria que iniciaron clases antes del 1 de mayo, factor que permite 
el cumplimiento de la programación establecida. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

 
Fórmula  Indicador =

𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑐𝑐𝑐𝑐𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 
(𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑠𝑠𝑠𝑠𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠)𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑠𝑠𝑠𝑠𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑟𝑟𝑟𝑟𝑁𝑁𝑁𝑁,

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 ;𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁,𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 

𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 1 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑐𝑐𝑐𝑐𝑁𝑁𝑁𝑁
 x 100 

 
Variables 
 

 
P3_1_05_001_1_1: Recepción de cuadernos de trabajo de comunicación de segundo grado. 
P3_1_05_001_2_1: 
Recepción de cuadernos de trabajo de matemática de segundo grado. P3_1_05_001_5_1: 
Recepción de cuadernos de trabajo de comunicación de cuarto grado. P3_1_05_001_6_1: Recepción 
de cuadernos de trabajo de matemática de cuarto grado. 
P3_1_05_001_1_2: Cantidad de cuadernos de trabajo de comunicación para segundo grado 
P3_1_05_001_2_2: 
Cantidad de cuadernos de trabajo de matemática para segundo grado P3_1_05_001_5_2: Cantidad 
de cuadernos de trabajo de comunicación para cuarto grado P3_1_05_001_6_2: Cantidad de 
cuadernos de trabajo de matemática para cuarto grado P3_1_05_001_4_4: Total de estudiantes que 
asisten a segundo grado 
P3_1_05_001_8_4: Total de estudiantes que asisten a cuarto grado 
P3_1_05_002_2: Mes de recepción de cuadernos de trabajo 
P3_1_05_002_3: Año de recepción de cuadernos de trabajo 
P3_3_06_00i_1_2: Se encuentran en el aula los cuadernos de ....................... para segundo grado 
P3_3_06_00i_1_4: Son utilizados los cuadernos de ................... para segundo grado 
P3_3_06_00i_1_6: Total muestra de los cuadernos de …. para segundo grado 
P3_4_06_00i_1_2: Se encuentran en el aula los cuadernos de ...................... para cuarto grado 
P3_4_06_00i_1_4: Son utilizados los cuadernos de ................... para cuarto grado 
P3_4_06_00i_1_6: Total muestra de los cuadernos de …. para cuarto grado 

Construcción del indicador  

Numerador: 
P3_1_05_001_1_1: Recepción de cuadernos de trabajo de comunicación de segundo grado. 
P3_1_05_001_2_1: 
Recepción de cuadernos de trabajo de matemática de segundo grado. P3_1_05_001_5_1: 
Recepción de cuadernos de trabajo de comunicación de cuarto grado. P3_1_05_001_6_1: Recepción 
de cuadernos de trabajo de matemática de cuarto grado. 
P3_1_05_001_1_2: Cantidad de cuadernos de trabajo de comunicación para segundo grado 
P3_1_05_001_2_2: 
Cantidad de cuadernos de trabajo de matemática para segundo grado P3_1_05_001_5_2: Cantidad 
de cuadernos de trabajo de comunicación para cuarto grado P3_1_05_001_6_2: Cantidad de 
cuadernos de trabajo de matemática para cuarto grado P3_1_05_001_4_4: Total de estudiantes que 
asisten a segundo grado 
P3_1_05_001_8_4: Total de estudiantes que asisten a cuarto grado 
P3_1_05_002_2: Mes de recepción de cuadernos de trabajo 

Continúa… 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJES 
 

INDICADOR N°41 
Conclusión 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE 
SEGUNDO Y CUARTO GRADO RECIBIERON SUFICIENTES CUADERNOS DE TRABAJO, DE 
MANERA OPORTUNA Y LOS USAN FRECUENTEMENTE 

 

P3_1_05_002_3: Año de recepción de cuadernos de trabajo 
P3_3_06_00i_1_2: Se encuentran en el aula los cuadernos de ....................... para segundo grado 
P3_3_06_00i_1_4: Son utilizados los cuadernos de ................... para segundo grado 
P3_3_06_00i_1_6: Total muestra de los cuadernos de …. para segundo grado 
P3_4_06_00i_1_2: Se encuentran en el aula los cuadernos de ...................... para cuarto grado 
P3_4_06_00i_1_4: Son utilizados los cuadernos de ................... para cuarto grado 
P3_4_06_00i_1_6: Total muestra de los cuadernos de …. para cuarto grado 
Denominador 
Total de instituciones educativas de primaria, que iniciaron clases antes del 1 de mayo 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Instituciones Educativas 
(ENEDU). 

Periodicidad de los datos Anual. 

Nivel de inferencia Nacional, Urbano, Rural.  
Departamental, Urbano, Rural. 

Precisiones técnicas Se considera a las instituciones educativas de primaria que cumplen con los criterios de suficiencia, 
oportunidad de recepción y uso frecuente de los cuadernos de trabajo para segundo y cuarto grado. 

Limitaciones 
Los requisitos del indicador son muy exigentes, para que una institución educativa de primaria cumpla 
tiene que haber recibido suficientes cuadernos de comunicación y matemática, de manera oportuna 
y usarlos de manera frecuente. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Educación - MINEDU. Ministerio de Economía - MEF. 

 
Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                                           Teléfono:                                             E-mail: 
Javier Beltran (MEF)                               013115930 - Anexo 2262                  dbeltran@mef.gob.pe 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJES 
 

INDICADOR N°42 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCTIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE 
PRIMER Y SEGUNDO GRADO USAN LOS KITS  DE MATERIAL EDUCATIVOS 

Objetivo Determinar el porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, cuyas aulas de primer y 
segundo grado usan los kits educativos. 

Definición conceptual Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, cuyas aulas de primer y segundo grado 
usan los kits educativos. 

Población objetivo Instituciones educativas públicas de nivel primaria. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de instituciones educativas públicas de primaria, cuyas aulas de primer y 
segundo grado usan los kits educativos y el total de instituciones educativas de primaria que iniciaron 
clases antes del 1 de mayo. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  Indicador =
𝑁𝑁𝑁𝑁ú𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑝𝑝𝑝𝑝ú𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚,𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑐𝑐𝑐𝑐𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑠𝑠𝑠𝑠𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚,𝑞𝑞𝑞𝑞𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚

1 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖
 * 100 

 
Variables 
 

P3_2_05_001 : ¿El aula donde usted enseña tiene los kits del ministerio de educación? 
P3_2_05_004_1_1 : ¿Tiene el kit (…)? 
P3_2_05_004_2_1 : ¿El kit (…) se encuentra en buen estado? 
P3_2_05_004_3_1 : ¿El kit (…) se encuentra en el aula? 
P3_2_05_004_4_1 : ¿El kit (…) es uno de los … 

Construcción del indicador  

Numerador 
Número de instituciones educativas de primaria, que: 
 
Para cada una de las secciones de primer y segundo grado se debe cumplir: 
• Primer grado: 
(P3_2_05_001= 1) Λ 
Para cada uno de los kits disponibles en cada sección: 
Si (P3_2_05_004_1_1=1) → (P3_2_05_004_4_1 =1V2) Λ Si 
(P3_2_05_004_1_2=1) → (P3_2_05_004_4_2 =1V2)  
:::::::::::::: 
Si (P3_2_05_004_1_12 =1) → (P3_2_05_004_4_12 =1V2)  
• Segundo grado: 
(P3_3_05_004_1= 1)  
 
Para cada uno de los kits disponibles en cada sección: 
Si (P3_3_05_004_1_1=1) → (P3_3_05_004_4_1=1V2) Λ Si 
(P3_3_05_004_1_2=1) → (P3_3_05_004_4_2=1V2) Λ 
:::::::::::::: 
Si(P3_3_05_004_1_12=1) → (P3_3_05_004_4_12=1V2) 
 
Denominador 
Total de instituciones educativas de primaria, que iniciaron clases antes del 1 de mayo y que 
recepcionaron los kits 
[(P3_1_04_001_1=1)V(P3_1_04_001_2=1)V(P3_1_04_001_3=1)]V(P3_1_04_001_4=1)V(P3_1_04
_001_5=1)] 

Fuente de los datos 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Instituciones Educativas 
(ENEDU). 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional, Urbano, Rural.  
Departamental, Urbano, Rural. 

 
Continúa… 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES EDUCATIVOS 

NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJES 
 

INDICADOR N°42 
Conclusión 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE 
PRIMER Y SEGUNDO GRADO USAN LOS KITS DE MATERIAL EDUCATIVOS 

Precisiones técnicas  
Se considera a las instituciones educativas de primaria, donde los kits educativos disponibles en las 
secciones de primer y segundo grado son usados. Es necesario indicar que la información de uso es 
declarativa del docente. 

Limitaciones 
La información está basada en la declaración del docente de primer y segundo grado de primaria, 
que difícilmente puede ser corroborada. El uso de los 12 kits durante el proceso anual de enseñanza 
- aprendizaje no se puede comprobar, ya que las huellas de uso son subjetivas. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Educación - MINEDU. Ministerio de Economía - MEF. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                          Teléfono:                                     E-mail: 
Daniel Anavitarte Santillana                                                                      danavitarte@minedu.gob.pe 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJES 
 

INDICADOR N°43 
 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE 
SEGUNDO Y CUARTO GRADO USAN LOS KITS DE MATERIAL EDUCATIVOS 

Objetivo Determinar el porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, cuyas aulas de segundo y 
cuarto grado usan los kits educativos. 

Definición conceptual Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria, cuyas aulas de segundo y cuarto grado 
usan los kits educativos. 

Población objetivo Instituciones educativas públicas de nivel primaria. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de instituciones educativas públicas de primaria, cuyas aulas de segundo y 
cuarto grado usan los módulos educativos y el total de instituciones educativas de primaria que 
iniciaron clases antes del 1 de mayo, factor que contribuye con el mejoramiento de los aprendizajes 
en aula. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  
 Indicador = 

𝑁𝑁𝑁𝑁ú𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑝𝑝𝑝𝑝ú𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚,𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑐𝑐𝑐𝑐𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 
𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑠𝑠𝑠𝑠𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚,𝑞𝑞𝑞𝑞𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖
𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 1 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑚𝑚𝑚𝑚𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖

 *100 

 
Variables 
 

 
P3_3_05_001:     ¿El aula donde usted enseña tiene los kits del Ministerio de Educación? 
P3_3_05_003_BI_1_1: ¿Tiene el kit (…)? 
P3_3_05_003_BI_1_2: ¿El kit (…) se encuentra en buen estado? 
P3_3_05_003_BI_1_3: ¿El kit (…) se encuentra en el aula? 
P3_3_05_003_BI_1_4: ¿El kit (…) es uno de los … 

Construcción del indicador  

 
Numerador 
Número de instituciones educativas de primaria, que: 
 
Para cada una de las secciones de segundo y cuarto grado se debe cumplir: 
• Segundo grado: 
(P3_3_05_001= 1)  
Para cada uno de los kits disponibles en cada sección: 
Si (P3_3_05_003_BI_1_1=1) → (P3_3_05_003_BI_1_4 =1V2)   Si 
(P3_3_05_003_BI_2_1=1) → (P3_3_05_003_BI_2_4 =1V2)   Si 
(P3_3_05_003_BI_3_1 =1) → (P3_3_05_003_BI_3_4 =1V2)  
• Cuarto grado: 
(P3_4_05_004_1= 1)  
 
Para cada uno de los kits disponibles en cada sección: 
Si (P3_4_05_003_MA_1_1 =1)    (P3_4_05_003_MA_1_4=1V2)  
Si                   (P3_4_05_003_MA_2_1=1)             (P3_4_05_003_MA_2_4=1V2)  
 Si(P3_4_05_003_BI_3_1=1)     (P3_4_05_003_BI_3_4=1V2)  
Si(P3_4_05_003_BI_4_1=1)     (P3_4_05_003_BI_4_4=1V2)  
Si(P3_4_05_003_BI_5_1=1)     (P3_4_05_003_BI_5_4=1V2) 
 
Denominador 
Total de instituciones educativas de primaria, que iniciaron clases antes del 1° de mayo y que 
recepcionaron los módulos educativos 

Fuente de los datos 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Instituciones Educativas 
(ENEDU). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Continúa… 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJES 
 

INDICADOR N° 43 
 

Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYAS AULAS DE 
SEGUNDO Y CUARTO GRADO USAN LOS KITS DE MATERIAL EDUCATIVOS 

 Nivel de inferencia  Nacional, Urbano, Rural.  
Departamental, Urbano, Rural. 

Precisiones técnicas  
Se considera a las instituciones educativas de primaria, donde los módulos educativos disponibles 
en las secciones de segundo y cuarto grado son usados. Es necesario indicar que la información de 
uso es declarativa del docente. 

Limitaciones La información está basada en la declaración del docente de segundo y cuarto grado de primaria, 
que difícilmente puede ser corroborada. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Educación - MINEDU. Ministerio de Economía - MEF. 

 
Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                                           Teléfono:                                             E-mail: 
Javier Beltran (MEF)                               013115930 - Anexo 2262                  dbeltran@mef.gob.pe 
 

1126
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  0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJES 
 

INDICADOR N°44 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE SECUNDARIA CUYA AULAS 
RECIBIERON SUFICIENTES TEXTOS ESCOLARES, EN BUEN ESTADO Y DE MANERA 
OPORTUNA 

Objetivo Determinar el porcentaje de instituciones educativas públicas de secundaria cuyas aulas recibieron 
suficientes textos escolares, en buen estado y de manera oportuna. 

Definición conceptual Porcentaje de instituciones educativas públicas de secundaria cuyas aulas recibieron suficientes 
textos escolares, en buen estado y de manera oportuna. 

Población objetivo Instituciones educativas públicas de nivel secundaria. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de instituciones educativas públicas de secundaria cuyas aulas recibieron 
suficientes textos  escolares, en buen estado y de manera oportuna y el total de instituciones 
educativas de secundaria que iniciaron clases antes del 1 de mayo, lo que asegura que la enseñanza-
aprendizaje en aula se realice en condiciones adecuadas. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼 =

𝑁𝑁𝑁𝑁ú𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑝𝑝𝑝𝑝ú𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖
𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑐𝑐𝑐𝑐𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑠𝑠𝑠𝑠𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑡𝑡𝑡𝑡𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚,𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚

𝑏𝑏𝑏𝑏𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖

𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 1𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑚𝑚𝑚𝑚.
*100 

 
Variables 
 

 
P4_1_04_001_2_1_1, P4_1_04_001_2_2_1, P4_1_04_001_2_4_1: Director de secundaria recibió 
los textos escolares para segundo año. 
P4_1_04_001_5_1_1, P4_1_04_001_5_2_1, P4_1_04_001_5_4_1: Director de secundaria recibió 
los textos escolares para quinto año. 
P4_1_04_001_2_1_2, P4_1_04_001_2_2_2, P4_1_04_001_2_4_2 : Total de textos recibidos de 
comunicación, matemática, historia, geografía y economía para segundo año. 
P4_1_04_001_5_1_2, P4_1_04_001_5_2_2, P4_1_04_001_5_4_2: Total de textos recibidos de 
comunicación, matemática, historia, geografía y economía para quinto año. 
TOT_EST2: Total de estudiantes matriculados segundo 
TOT_EST5: Total de estudiantes matriculados quinto 
P4_1_04_002_1, P4_1_04_002_2, P4_1_04_002_3: Fecha de recepción de los textos escolares 
P4_2_05_001: 
Docente de segundo año recibió los textos escolares de comunicación, matemática, historia, 
geografía y economía 
P4_2_05_001_1: Total de textos escolares de segundo año recibidos 
P4_2_05_001_2: Nº de textos escolares de segundo año incompletos o deteriorados por su uso 
diario, 
P4_3_04_001: Docente de quinto año recibió los textos escolares. 
P4_3_04_001_1: Total de textos escolares de quinto año recibidos. 
P4_3_04_001_2: Nº de textos escolares de quinto año, incompletos o deteriorados por su uso diario, 

Construcción del indicador  

Numerador 
Para cada institución educativa de secundaria, se debe cumplir lo siguiente: Director: 
i) Recepción: 
[(P4_1_04_001_2_1_1=1) V (P4_1_04_001_2_2_1=1) V (P4_1_04_001_2_4_1=1) ] V [ 
(P4_1_04_001_5_1_1=1) V (P4_1_04_001_5_2_1=1) V (P4_1_04_001_5_4_1=1) ] 
 
ii) Suficiencia: 
P4_1_04_004 = 1 Λ 
iii) Oportunidad: 
Si la fecha de recepción es 2017: 
  (P4_1_04_002_2) Є [1. 4] 

Continúa… 
 
 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000387 ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR CUENTAN CON MATERIALES 

EDUCATIVOS NECESARIOS PARA EL LOGRO DE LOS ESTÁNDARES DE APRENDIZAJES 
 

INDICADOR N°44 
 

Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE SECUNDARIA CUYA AULAS 
RECIBIERON SUFICIENTES TEXTOS ESCOLARES, EN BUEN ESTADO Y DE MANERA 
OPORTUNA 

 

 
Para recepciones anteriores al 2017, la recepción es oportuna. P4_1_04_002_3 <2017 
  P4_1_04_006=1 Λ 
iv) Buen estado: 
Para cada uno de los docentes de segundo año: 
i) [(P4_2_05_001= 1) Λ (P4_2_05_001_1> 0 Λ P4_2_05_001_2= 0 ) ]  
Para cada uno de los docentes de quinto año: 
  i) [(P4_3_05_001= 1) Λ (P4_3_05_001_1> 0 Λ P4_3_05_001_2= 0 ) ] 
 
Denominador 
Total de instituciones educativas de secundaria que iniciaron clases antes del 1 de mayo. 
 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Instituciones Educativas 
(ENEDU). 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional, Urbano, Rural. Departamental, 
Urbano, Rural. 

Precisiones técnicas  
 
Se considera a las instituciones educativas de secundaria que cumplen con todos los requisitos de 
recepción, oportunidad, suficiencia y buen estado de los textos escolares para segundo y quinto año. 
 

Limitaciones 
Los requisitos del indicador son muy exigentes, para que una institución educativa de secundaria 
cumpla tiene que haber recibido suficientes textos escolares, de manera oportuna y que actualmente 
estén en buen estado. 

Entidad del Programa Presupuestal 
 
Ministerio de Educación - MINEDU. Ministerio de Economía - MEF. 
 

 
Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

 
Nombre:                                                           Teléfono:                                             E-mail: 
Javier Beltran (MEF)                               013115930 - Anexo 2262                  dbeltran@mef.gob.pe 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000388 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y DE LA CALIDAD EDUCATIVA  

  
INDICADOR N°46 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE DOCENTES QUE RECIBIERON LOS INFORMES, LOS LEYERON Y 
CONSIDERAN ÚTIL LA INFORMACIÓN RECIBIDA EN LOS INFORMES PARA SU PRÁCTICA 
EDUCATIVA 

Objetivo Determinar el porcentaje de docentes de segundo grado de primaria que declaran haber leído los 
informes de resultados y consideran que contribuyen a su práctica pedagógica. 

Definición conceptual 
Porcentaje de docentes de segundo grado de primaria que recibieron los informes de resultados de 
la Evaluación Censal de Estudiantes, declaran haberlos leído y consideran que contribuyen a su 
práctica pedagógica. 

Población objetivo Docentes del segundo grado de primaria. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de docentes de segundo grado de primaria que declaran haber leído los informes de 
resultados y consideran que contribuyen a su práctica pedagógica y el total de docentes de segundo 
grado de primaria, factor que determina la evaluación de los aprendizajes según ECE y a nivel de la 
institución educativa. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  Indicador =
𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑠𝑠𝑠𝑠𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑔𝑔𝑔𝑔𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑝𝑝𝑝𝑝𝑔𝑔𝑔𝑔 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑔𝑔𝑔𝑔𝑔𝑔𝑔𝑔𝑔𝑔𝑔𝑔𝑑𝑑𝑑𝑑 ℎ𝑔𝑔𝑔𝑔𝑎𝑎𝑎𝑎𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑦𝑦𝑦𝑦 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑔𝑔𝑔𝑔 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸  *100 

 
Variables 
 

P3_3_10_004: Docentes que consideran que el informe de resultados de Lectura contribuye a su 
práctica docente (mucho o poco). 
P3_3_10_008: Contribución del informe de resultados de Matemática a la práctica pedagógica 
docente (mucho o poco). 
P3_3_10_002: Docentes que leyeron los informes de resultados de Lectura. 
P3_3_10_006: Docente a cargo de segundo grado que leyó el informe ¿Qué logran nuestros 
estudiantes en Matemática? 

Construcción del indicador  

Numerador 
Cada docente de segundo grado debe cumplir con lo siguiente: 
[ ( P3_3_10_004 = 1) V ( P3_3_10_004 = 2) ]   [ ( P3_3_10_008 = 1) V ( P3_3_10_008 = 2) ] 
 
Denominador 
Docentes que leyeron los informes de resultados de la ECE. [P3_3_10_002 = 1 ] Λ [ P3_3_10_006 = 
1 ] 

Fuente de los datos 
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Instituciones Educativas 
(ENEDU). 
 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional, Urbano, Rural. Departamental, 
Urbano, Rural. 

Precisiones técnicas  Se considera a los docentes de segundo grado de primaria que leyeron los informes de comprensión 
lectora y matemática y perciben que contribuyen en mucho o en algo a la práctica pedagógica. 

Limitaciones La información de la lectura de los reportes y su contribución a la práctica pedagógica está basada 
en la declaración de los docentes de segundo grado de primaria. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Educación - MINEDU. Ministerio de Economía - MEF. 

 Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal                  

Nombre:                                                           Teléfono:                                             E-mail: 
Javier Beltran (MEF)                               013115930 - Anexo 2262                  dbeltran@mef.gob.pe 

 
 
 
 
 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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47	 Indicador Nº 47:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria cuyos directores entregaron los informes a los docentes de segundo grado y realizaron  la jornada de análisis	
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Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000388 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y DE LA CALIDAD EDUCATIVA 

 
INDICADOR N°47 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYOS 
DIRECTORES ENTREGARON LOS INFORMES A LOS DOCENTES DE SEGUNDO GRADO Y 
REALIZARON LA JORNADA DE ANÁLISIS 

Objetivo Determinar el porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria cuyos directores entregaron 
los informes a los docentes de segundo grado y realizaron la jornada de análisis. 

Definición conceptual Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria cuyos directores entregaron los informes 
de resultados a los docentes de segundo grado y realizaron la jornada de análisis. 

Población objetivo Instituciones educativas públicas de nivel primaria. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de instituciones educativas públicas de primaria cuyos directores entregaron los informes a 
los docentes de segundo grado y realizaron la jornada de análisis y el total de instituciones educativas 
de primaria que han recibido los informes de la ECE. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula  Indicador = 

𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑐𝑐𝑐𝑐𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 
 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖  𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒  𝑐𝑐𝑐𝑐 

𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑟𝑟𝑟𝑟𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑗𝑗𝑗𝑗𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 ℎ𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝  𝐸𝐸𝐸𝐸𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝐶𝐶𝐶𝐶𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝐸𝐸𝐸𝐸𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖  (𝐸𝐸𝐸𝐸𝐶𝐶𝐶𝐶𝐸𝐸𝐸𝐸)
 * 100 

 
Variables 
 

P3_1_09_012_1: Realización de la jornada de análisis con los docentes. 
P3_1_09_002: Instituciones educativas que recibieron los informes de resultados de la ECE. 

Construcción del indicador  

Numerador 
Entrega de los informes a los docentes de segundo grado y realización de la Jornada de Análisis: 
P3_1_09_012_1= 1 
Denominador 
Total de instituciones educativas de primaria que han recibido los informes de resultados de la 
Evaluación Censal de Estudiantes (ECE) P3_1_09_002 = 1 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI. Encuesta Nacional a Instituciones Educativas - 
ENEDU. 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional, Urbano, Rural. Departamental, 
Urbano, Rural. 

Precisiones técnicas  
Se considera a las instituciones educativas de primaria, cuyos directores entregaron los informes de 
la ECE 2014 a los docentes de segundo grado y realizaron con ellos la Jornada de Análisis. 
En las Jornadas de Análisis se evalúan los resultados y se llega a compromisos y acuerdos para 
mejorar el nivel de aprendizaje de los estudiantes de la institución educativa. 

Limitaciones La información de la realización de la Jornada de Análisis es declarativa del director. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Educación - MINEDU. Ministerio de Economía - MEF. 

 
Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

 
Nombre:                                                            Teléfono:                                      E-mail: 
Daniel Anavitarte Santillana                                                                      danavitarte@minedu.gob.pe 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000388 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y DE LA CALIDAD EDUCATIVA 

 
INDICADOR N°47A 

 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA, CUYOS 
DIRECTORES ENTREGARON LOS INFORMES A LOS DOCENTES DE SEGUNDO Y/O CUARTO 
GRADO Y REALIZARON LA JORNADA DE ANÁLISIS 

Objetivo Determinar el porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria cuyos directores entregaron 
los informes a los docentes de segundo y/o cuarto grado y realizaron con ellos la jornada de análisis. 

Definición conceptual 
Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria cuyos directores entregaron los informes 
de resultados a los docentes (de segundo y/o cuarto grado) y realizaron con ellos la jornada de 
análisis. 

Población objetivo Instituciones educativas públicas de nivel primaria. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de instituciones educativas públicas de primaria cuyos directores entregaron los informes a 
los docentes (de segundo y/o cuarto grado) y realizaron con ellos la jornada de análisis y el total de 
instituciones educativas de primaria que han recibido los informes de la ECE. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  Indicador =  

𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑐𝑐𝑐𝑐𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 
𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 (𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑠𝑠𝑠𝑠𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑜𝑜𝑜𝑜 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠) 𝑐𝑐𝑐𝑐 

𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑗𝑗𝑗𝑗𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 .
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 ℎ𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 
𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁  𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝  𝐸𝐸𝐸𝐸𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖

𝐶𝐶𝐶𝐶𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝐸𝐸𝐸𝐸𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 (𝐸𝐸𝐸𝐸𝐶𝐶𝐶𝐶𝐸𝐸𝐸𝐸)

*100 

 

 
Variables 
 

P3_1_09_006_1: Entrega de los informes de resultados de la Evaluación Censal de Estudiantes a 
los docentes de segundo grado de primaria. 
- P3_1_09_006_2: Entrega de los informes de resultados de la Evaluación Censal de Estudiantes a 
los docentes de cuarto grado de primaria 
- P3_1_09_009_1: Instituciones educativas que realizaron la jornada de análisis con los docentes de 
primaria. 
- P3_1_09_002: Instituciones educativas que recibieron los informes de resultados de la Evaluación 
Censal de Estudiantes. 

Construcción del indicador  

Numerador 
{(P3_1_09_006_1=1VP3_1_09_006_1=2)V(P3_1_09_006_2=1VP3_1_09_006_2=2)}  
P3_1_09_009_1=1 
Denominador 
Total de Instituciones educativas que recibieron los informes de resultados de la Evaluación Censal 
de Estudiantes. P3_1_09_002= 1 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Instituciones Educativas 
(ENEDU). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional, Urbano, Rural. Departamental, 
Urbano, Rural. 

Precisiones técnicas  
Se considera a las instituciones educativas de primaria, cuyos directores entregaron los informes de 
la ECE 2014 a los docentes de segundo grado y realizaron con ellos la Jornada de Análisis. 
En las Jornadas de Análisis se evalúan los resultados y se llega a compromisos y acuerdos para 
mejorar el nivel de aprendizaje de los estudiantes de la institución educativa. 

Limitaciones La información de la realización de la Jornada de Análisis es declarativa del director. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Educación - MINEDU. Ministerio de Economía - MEF. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                           Teléfono:                                             E-mail: 
Javier Beltran (MEF)                               013115930 - Anexo 2262                  dbeltran@mef.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000388 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y DE LA CALIDAD EDUCATIVA 

INDICADOR N°48 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE UNA MUESTRA DE CONTROL 
EVALUADAS DEL SEGUNDO GRADO DE PRIMARIA QUE PARTICIPARON EN LA 
EVALUACIÓN CENSAL DE ESTUDIANTES 

Objetivo .Determinar las instituciones educativas públicas, de la muestra de control evaluada en la Evaluación 
Censal de Estudiantes del segundo grado de primaria. 

Definición conceptual Porcentaje de instituciones educativas públicas, de la muestra de control evaluada en la Evaluación 
Censal de Estudiantes del segundo grado de primaria. 

Población objetivo Instituciones educativas públicas de la muestra de control evaluada en la Evaluación Censal de 
Estudiantes del segundo grado de primaria. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de instituciones educativas públicas de la muestra de control evaluadas en la 
Evaluación Censal de Estudiantes del segundo grado de primaria y el total de instituciones educativas 
públicas donde se aplicó la Evaluación Censal de Estudiantes del segundo grado de primaria 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PIPMC =𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 
Variables 
 

TIEPMCE: Instituciones educativas públicas de la muestra de control evaluadas en la ECE segundo 
de primaria. 
TIEPP: Total de instituciones educativas públicas evaluadas en la ECE segundo de primaria. 

Construcción del indicador  
Numerador: Total de instituciones educativas públicas de la muestra de control evaluadas en la ECE 
segundo de primaria. 
Denominador: Total de instituciones educativas públicas programadas en la ECE segundo de 
primaria. 

Fuente de los datos Oficina de Medición de la Calidad de los Aprendizajes (UMC) - Evaluación Censal de Estudiantes 
(ECE). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional, Urbano, Rural. 
Departamental, Urbano, Rural. 

Precisiones técnicas  

Se considera ámbito urbano a toda aquella institución educativa que se ubica hasta a 100 metros 
dentro del perímetro de un centro poblado, conglomerado de centros poblados contiguos, cuya 
población total de acuerdo al último censo de población y Vivienda sume más de 2000 habitantes. 
 
Se considera ámbito rural a toda aquella institución educativa En oposición a la definición de 
institución educativa urbana, toda institución educativa ubicada más allá de 100 metros de un 
perímetro urbano de más de 2000 habitantes, es considerada rural. 

Limitaciones Los resultados provienen de una muestra de control, por lo que para el cálculo de cada indicador se 
tiene que hacer uso de ponderadores. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Educación - Oficina de Medición de la Calidad de los Aprendizajes - UMC 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                               Teléfono:                                      E-mail: 
Luis Ángel Mejía Campos                             615 5800 Anexo 26624             lmejiac@minedu.gob.pe 

 
Nota: Las instituciones educativas que participan en la Evaluación Censal de Estudiantes (ECE) son aquellas que cuentan con 5 a más estudiantes 
en segundo grado de primaria. Entre los años 2011 y 2016 se usó como denominador el total de instituciones educativas públicas el total de instituciones 
educativas públicas evaluadas en la ECE segundo de primaria (se retiró del marco a las escuelas cerradas). 
El año 2017 no se realizó la ECE. 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000388 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y DE LA CALIDAD EDUCATIVA 

 
INDICADOR N°49 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA QUE 
PARTICIPARON EN LA ECE Y RECIBIERON LOS REPORTES PARA SEGUNDO GRADO 

Objetivo Determinar el porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria que participaron en la 
Evaluación Censal de Estudiantes y recibieron los reportes para segundo grado. 

Definición conceptual Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria que participaron en la Evaluación Censal 
de Estudiantes y recibieron los reportes para segundo grado. 

Población objetivo Instituciones educativas públicas de nivel primaria 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de instituciones educativas públicas de primaria que participaron en la ECE y recibieron los 
reportes para segundo grado y el total de instituciones educativas de primaria que participaron en la 
ECE. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  Indicador =
𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑝𝑝𝑝𝑝𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝

𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 𝑦𝑦𝑦𝑦 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑠𝑠𝑠𝑠𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑒𝑒𝑒𝑒𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑝𝑝𝑝𝑝𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 

𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑠𝑠𝑠𝑠𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 
 *100 

 
Variables 
 

P3_1_09_002: Recepción de informes de resultados de la Evaluación Censal de Estudiantes. 
P3_1_09_001_1: Total de instituciones educativas que participaron en la ECE para segundo grado. 

Construcción del indicador  

Numerador 
Recepción de los informes de resultados de la ECE: 
P3_1_09_002 = 1 
Denominador 
Total de instituciones educativas de primaria que participaron en la ECE para segundo grado. 
P3_1_09_001_1 = 1  

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI. Encuesta Nacional a Instituciones Educativas - 
ENEDU. 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional, Urbano, Rural.  
Departamental, Urbano, Rural. 

Precisiones técnicas  Se considera a las instituciones educativas de primaria que participaron en la Evaluación Censal de 
Estudiantes 2014 y recibieron los Informes de Resultados en el año 2015. 

Limitaciones La información que da el Director se ha verificado con el cargo de recepción del informe en el 
momento de la encuesta. Esto en realidad es una ventaja y favorece a la calidad de la información. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Educación - MINEDU. Ministerio de Economía - MEF. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                          Teléfono:                                  E-mail                               
Daniel Anavitarte Santillana                                                                        danavitarte@minedu.gob.pe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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49A	 Indicador Nº 49A:	 Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria que participaron en la evaluación censal de estudiantes y recibieron los reportes para segundo y/o cuarto grado	
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Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000388 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y DE LA CALIDAD EDUCATIVA 

 
INDICADOR N°49A 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJE DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS PÚBLICAS DE PRIMARIA QUE 
PARTICIPARON EN LA EVALUACIÓN CENSAL DE ESTUDIANTES Y RECIBIERON LOS 
INFORMES PARA SEGUNDO Y/O CUARTO GRADO 

Objetivo Determinar el porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria que participaron en la 
Evaluación Censal de Estudiantes y recibieron los informes para segundo y/o cuarto grado. 

Definición conceptual Porcentaje de instituciones educativas públicas de primaria que participaron en la Evaluación Censal 
de Estudiantes y recibieron los informes para segundo y/o cuarto grado. 

Población objetivo Instituciones educativas públicas de nivel primaria 
 
Descripción operativa  
 

Cociente de instituciones educativas públicas de primaria que participaron en la ECE y recibieron los 
reportes para segundo grado y el total de instituciones educativas de primaria que participaron en la 
ECE. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  Indicador =

𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑎𝑎𝑎𝑎𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑝𝑝𝑝𝑝𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎
𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸  𝑦𝑦𝑦𝑦 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑠𝑠𝑠𝑠𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑦𝑦𝑦𝑦

𝑜𝑜𝑜𝑜 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖  𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑁𝑁𝑁𝑁𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖  𝑞𝑞𝑞𝑞𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑝𝑝𝑝𝑝𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 

𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑠𝑠𝑠𝑠𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  𝑦𝑦𝑦𝑦 0  𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠

*100 

 
Variables 
 

P3_1_09_002: Recepción de informes de resultados de la Evaluación Censal de Estudiantes. 
P3_1_09_001_1: Total de instituciones educativas que participaron en la Evaluación Censal de 
Estudiantes para segundo grado. 
P3_1_09_001_2: Total de instituciones educativas que participaron en la Evaluación Censal de 
Estudiantes para cuarto grado 

Construcción del indicador  

Numerador 
Recepción de los informes de resultados de la ECE: 
P3_1_09_002 = 1 
 
Denominador 
Total de instituciones educativas de nivel primario que participaron en la Evaluación Censal de 
Estudiantes para segundo grado y/o cuarto grado. 
P3_1_09_001_1 = 1 V P3_1_09_001_2 = 2 

Fuente de los datos Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI. Encuesta Nacional a Instituciones Educativas - 
ENEDU. 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional, Urbano, Rural. 
Departamental, Urbano, Rural. 

Precisiones técnicas  Se considera a las instituciones educativas de primaria que participaron en la Evaluación Censal de 
Estudiantes 2016 y recibieron los Informes de Resultados en el año 2017. 

Limitaciones La información que da el Director se ha verificado con el cargo de recepción del informe en el 
momento de la encuesta 

Entidad del Programa Presupuestal  Ministerio de Educación - MINEDU. Ministerio de Economía - MEF. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal 

Nombre:                                                           Teléfono:                                             E-mail: 
Javier Beltran (MEF)                               013115930 - Anexo 2262                  dbeltran@mef.gob.pe 
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0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 
PRODUCTO: 3000388 EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES Y DE LA CALIDAD EDUCATIVA 

 
INDICADOR N°50 

 

NOMBRE DEL INDICADOR  
PORCENTAJES DE HOGARES CON AL MENOS UN NIÑO O NIÑA QUE ASISTIÓ AL SEGUNDO 
GRADO DE EDUCACIÓN PRIMARIA QUE RECIBIERON EL REPORTE INDIVIDUAL DE 
RESULTADOS DE LA EVALUACIÓN CENSAL DE ESTUDIANTES 

Objetivo Determinar el porcentaje de hogares con al menos un niño o niña que asistió al 2º grado de educación 
primaria que recibieron el reporte individual de resultados de la evaluación censal de estudiantes. 

Definición conceptual Porcentaje de hogares con al menos un niño o niña que asistió al 2º grado de educación primaria que 
recibieron el reporte individual de resultados de la evaluación censal de estudiantes 

Población objetivo Hogares con al menos un niño o niña que asistió al 2º grado de educación primaria. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de hogares con al menos un niño o niña que asistió al 2º grado de educación 
primaria que recibieron el reporte individual de resultados de la evaluación censal de estudiantes y el 
total de porcentaje de hogares con al menos un niño o niña que asistió al 2º grado de educación 
primaria, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  PHNR =𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  X 100 

 
Variables 
 

THNR: Total de hogares con al menos un niño o niña que asistió al 2º grado de educación primaria 
que recibieron el reporte individual de resultados de la evaluación censal de estudiantes. 
THN: Total de porcentaje de hogares con al menos un niño o niña que asistió al 2º grado de educación 
primaria. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de hogares con al menos un niño o niña que asistió al 2º grado de educación 
primaria que recibieron el reporte individual de resultados de la evaluación censal de estudiantes, es 
decir Capítulo 300ª Educación, Pregunta 319 ¿Ha recibido Ud. el reporte individual con los resultados 
que obtuvo el niño en la evaluación censal de estudiantes realizada? tiene circulado el código 1 (Si). 
 
Denominador: Total de porcentaje de hogares con al menos un niño o niña que asistió al 2º grado 
de educación primaria. 

Fuente de los datos 
THNR :  Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI. Encuesta Nacional de Hogares – 
ENAHO. 
THN :   Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI. Encuesta Nacional de Hogares – 
ENAHO. 

Periodicidad de los datos  
Nacional, Urbano, Rural. Región 
Natural Departamental 
Nacional: nacional urbano, nacional rural 

 Nivel de inferencia  Región natural: costa urbana, costa rural, sierra urbana, sierra rural, selva urbana y selva rural Región 
administrativa: departamental, provincia de lima y lima provincias. 

Precisiones técnicas  
Se considera ámbito rural a aquellos centros poblados con menos de 401 viviendas. 
Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 401 viviendas. El 
indicador del año 2015 es comparable con los años 2014 a 2011. 

Limitaciones 
La principal limitación del indicador es que la información recogida se basa en la declaración de los 
informantes, por lo cual, puede no ser una medición muy precisa, al no estar aquellos atentos todo el 
tiempo a la continuidad del servicio. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Educación - MINEDU. Ministerio de Economía - MEF. 

Coordinador/a de seguimiento 
del Programa Presupuestal          

Nombre:                                                  Teléfono:                                            E-mail: 
Daniel Anavitarte Santillana                                                                        danavitarte@minedu.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0091:

INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA 
POBLACIÓN DE 3 A 16 AÑOS A LOS 

SERVICIOS EDUCATIVOS PÚBLICOS DE LA 
EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR
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0091 INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACIÓN DE 3 A 16 AÑOS A LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS PÚBLICOS DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0091 INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACIÓN DE 3 A 16 AÑOS A LOS 
SERVICIOS EDUCATIVOS PÚBLICOS DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 

 
INDICADOR N°2368 

 

NOMBRE DEL INDICADOR TASA NETA DE ASISTENCIA EN EDUCACIÓN INICIAL 

Objetivo 
La tasa neta de asistencia en este nivel, ha de permitir la adecuada medición del repunte esperado en el 
acceso de la población a este tipo de servicio. La información acerca del número total de coberturados 
en este nivel y la estimación diferencial entre un año y otro, ha de brindar elementos para medir en qué 
nivel se ha cerrado la brecha del acceso al nivel inicial en términos de cobertura. 

Definición conceptual Número de personas que asisten a educación Inicial que se encuentran en el grupo de edad establecido 
para dicho nivel, expresado como porcentaje de la población total de dicho grupo de edad. 

Población objetivo Niños de 3 a 5 años de edad 

Descripción operativa  Cociente de las personas de 3 a 5 años de edad que asisten a educación inicial y el total de la población 
de 3 a 5 años de edad, por cien. . 

Unidad de medida Porcentaje %  

Fórmula    𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑃𝑃𝑃𝑃 3 𝑃𝑃𝑃𝑃 5 𝑃𝑃𝑃𝑃ñ𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑞𝑞𝑞𝑞𝑃𝑃𝑃𝑃𝑞𝑞𝑞𝑞𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑒𝑒𝑒𝑒𝑃𝑃𝑃𝑃𝑒𝑒𝑒𝑒𝑞𝑞𝑞𝑞ó𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑖𝑖𝑖𝑖
𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑖𝑖𝑖𝑖𝑃𝑃𝑃𝑃𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒ó𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑃𝑃𝑃𝑃 3 𝑃𝑃𝑃𝑃 5 𝑃𝑃𝑃𝑃ñ𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃   x 100 

Variables 

P307: Actualmente ¿asiste a algún centro o programa de educación básica o superior?: Sí / No. 
P308A: ¿Cuál es el grado o año de estudios al que asiste? – Nivel: 1 = “Educación inicial” 2 = “Primaria” 
3 = “Secundaria” 4 = “Superior No 
Universitaria” 5 = “Superior Universitaria” 6 = “Post-Grado Universitario” 
P400A: ¿en qué día, mes y año nació? 

Construcción del 
indicador  

Numerador: Número total de niños de 3 a 5 años que asisten a educación inicial. P307 = Si 
P308A= 1 = “Educación Inicial” 
 
Denominador: Total de población de 3 a 5 años de edad 
P400A: Permite construir la variable “edad en años cumplidos al 30 de junio”. Se seleccionan los 
encuestados con edades de 3 a 5 años, excluyendo del grupo muestral a los que participaron durante los 
meses de enero a marzo, correspondiente a las vacaciones escolares y al primer mes de clases. 
Se aplica el factor de expansión incluido en la base de datos 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional: Urbano, Rural 
Departamental 

Precisiones técnicas  
  

Ninguna 
 

Limitaciones El número de matriculados a un cierto nivel se aproxima por el número de matriculados que asisten a ese 
nivel, a partir de la cantidad de personas que asisten a la escuela 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Educación – MINEDU. 

Funcionarios 
responsables                Úrsula Fernández Baca Becerra                                               ufernandezbaca@minedu.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0091 INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACIÓN DE 3 A 16 AÑOS A LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS PÚBLICOS DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0091 INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACIÓN DE 3 A 16 AÑOS A 
LOS SERVICIOS EDUCATIVOS PÚBLICOS DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 

 
INDICADOR N°2369 

 

NOMBRE DEL INDICADOR TASA NETA DE ASISTENCIA EN EDUCACIÓN PRIMARIA 

Objetivo 
La tasa neta de asistencia en este nivel, ha de permitir la adecuada medición del repunte esperado en el 
acceso de la población a este tipo de servicio. La información acerca del número total de coberturados en 
este nivel y la estimación diferencial entre un año y otro, ha de brindar elementos para medir en qué nivel 
se ha cerrado la brecha del acceso al nivel primaria en términos de cobertura. 

Definición conceptual Número de personas que asisten a educación Primaria que se encuentran en el grupo de edades 
establecido para dicho nivel, expresado como porcentaje de la población total de dicho grupo de edad. 

Población objetivo Niños de 6 a 11 años de edad 

Descripción operativa  Cociente de las personas de 6 a 11 años de edad que asisten a educación inicial y el total de la población 
de 6 a 11 años de edad, por cien.  

Unidad de medida Porcentaje %  

Fórmula    𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑃𝑃𝑃𝑃 6 𝑃𝑃𝑃𝑃 11 𝑃𝑃𝑃𝑃ñ𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑎𝑎𝑎𝑎𝑃𝑃𝑃𝑃𝑎𝑎𝑎𝑎𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑒𝑒𝑒𝑒𝑃𝑃𝑃𝑃𝑒𝑒𝑒𝑒𝑎𝑎𝑎𝑎ó𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑝𝑝𝑝𝑝𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃
𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒ó𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑃𝑃𝑃𝑃 6 𝑃𝑃𝑃𝑃 11 𝑃𝑃𝑃𝑃ñ𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃   x 100 

Variables 

P307: Actualmente ¿asiste a algún centro o programa de educación básica o superior?: Sí / No. 
P308A: ¿Cuál es el grado o año de estudios al que asiste? – Nivel: 1 = “Educación inicial” 2 = “Primaria” 3 
= “Secundaria” 4 = “Superior No 
Universitaria” 5 = “Superior Universitaria” 6 = “Post-Grado Universitario” 
P400A: ¿en qué día, mes y año nació? 

Construcción del 
indicador  

Numerador: Número total de niños de 6 a 11 años que asisten a educación inicial. P307 = Si 
P308A= 2 = “Primaria” 
 
Denominador: Total de población de 6 a 11 años de edad 
P400A: Permite construir la variable “edad en años cumplidos al 30 de junio”. Se seleccionan los 
encuestados con edades de 6 a 11 años, excluyendo del grupo muestral a los que participaron durante los 
meses de enero a marzo, correspondiente a las vacaciones 
escolares y al primer mes de clases. 
 
Se aplica el factor de expansión incluido en la base de datos 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) 

Periodicidad de los 
datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional: Urbano, Rural 
Departamental 

Precisiones técnicas  
  

Ninguna 
 

Limitaciones El número de matriculados a un cierto nivel se aproxima por el número de matriculados que asisten a ese 
nivel, a partir de la cantidad de personas que asisten a la escuela 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Educación – MINEDU. 

Funcionarios 
responsables                Úrsula Fernández Baca Becerra                                               ufernandezbaca@minedu.gob.pe 
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0091 INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACIÓN DE 3 A 16 AÑOS A LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS PÚBLICOS DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0091 INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACIÓN DE 3 A 16 AÑOS A 
LOS SERVICIOS EDUCATIVOS PÚBLICOS DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 

 
INDICADOR N°2370 

 

NOMBRE DEL INDICADOR TASA NETA DE ASISTENCIA EN EDUCACIÓN SECUNDARIA 

Objetivo 

La tasa neta de asistencia en este nivel, ha de permitir la adecuada medición del repunte esperado en el 
acceso de la población a este tipo de servicio. La información acerca del número total de coberturados en 
este nivel y la estimación diferencial entre un año y otro, ha de brindar elementos para medir en qué nivel 
se ha cerrado la brecha del acceso al nivel secundaria en términos de 
cobertura 

Definición conceptual Número de personas que asisten a educación Secundaria que se encuentran en el grupo de edades 
establecido para dicho nivel, expresado como porcentaje de la población total de dicho grupo de edad. 

Población objetivo Niños de 12 a 16 años de edad 

Descripción operativa  Cociente de las personas de 12 a 16 años de edad que asisten a educación inicial y el total de la población 
de 12 a 16 años de edad, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje %  

Fórmula   𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑃𝑃𝑃𝑃 12 𝑃𝑃𝑃𝑃 16 𝑃𝑃𝑃𝑃ñ𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑞𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑎𝑎𝑎𝑎𝑃𝑃𝑃𝑃𝑎𝑎𝑎𝑎𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑒𝑒𝑒𝑒𝑃𝑃𝑃𝑃𝑒𝑒𝑒𝑒𝑎𝑎𝑎𝑎ó𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑝𝑝𝑝𝑝𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃
𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒ó𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑃𝑃𝑃𝑃 12 𝑃𝑃𝑃𝑃 16 𝑃𝑃𝑃𝑃ñ𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃   x 100 

Variables 

P307: Actualmente ¿asiste a algún centro o programa de educación básica o superior?: Sí / No. 
P308A: ¿Cuál es el grado o año de estudios al que asiste? – Nivel: 1 = “Educación inicial” 2 = “Primaria” 
3 = “Secundaria” 4 = “Superior No 
Universitaria” 5 = “Superior Universitaria” 6 = “Post-Grado Universitario” 
P400A: ¿en qué día, mes y año nació? 

Construcción del 
indicador  

Numerador: Número total de niños de 12 a 16 años que asisten a educación inicial. P307 = Si 
P308A= 3 = “Secundaria” 
 
Denominador: Total de población de 12 a 16 años de edad 
P400A: Permite construir la variable “edad en años cumplidos al 30 de junio”. Se seleccionan los 
encuestados con edades de 12 a 16 años, excluyendo del grupo muestral a los que participaron durante 
los meses de enero a marzo, correspondiente a las vacaciones escolares y al primer mes de clases. 
 
Se aplica el factor de expansión incluido en la base de datos 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional: Urbano, Rural 
Departamental 

Precisiones técnicas  Ninguna 

Limitaciones El número de matriculados a un cierto nivel se aproxima por el número de matriculados que asisten a ese 
nivel, a partir de la cantidad de personas que asisten a la escuela 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Educación – MINEDU. 

Funcionarios 
responsables                Úrsula Fernández Baca Becerra                                               ufernandezbaca@minedu.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0093 DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS EMPRESAS 
PRODUCTO: 3000534 CONDUCTORES Y TRABAJADORES DE EMPRESAS RECIBEN SERVICIOS DE 

CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA 
 

INDICADOR N° 2865 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE EMPRESAS QUE APLICAN LOS CONOCIMIENTOS TÉCNICOS PRODUCTIVOS 
ADQUIRIDOS 

Objetivo Medir la aplicación de los conocimientos técnico productivo adquiridos 

Definición conceptual 
Porcentaje de MIPYMES que aplican los conocimientos técnicos productivos adquiridos a través de los 
servicios de capacitación y asistencia técnica brindados por el PP 093. Este indicador permite conocer el 
efecto que tienen las capacitaciones y asistencias técnicas en las empresas 

Población objetivo MIPYME que recibieron servicios en aspectos técnico productivos (Actividad 1.2 del PP 093)  

Descripción operativa  
Es el cociente del número de trabajadores/productores de las empresas que han evidenciado la mejora 
adquirida al participar de los cursos en temas técnico productivos y el número de 
trabajadores/productores que han participado en los cursos de capacitación en temas técnicos 
productivos. 

Unidad de medida Porcentaje %  

Fórmula    𝐴𝐴𝐴𝐴B  x 100 

Variables - Numerador (A): Toma el valor de 1 cuando la aplicó sus conocimientos técnico productivos. 
- Denominador (B): Número de RUC innominado/codificado 

Construcción del 
indicador  

Numerador: usando la base de datos PRODUCE – BD_Tecnicoprod_año, consideramos a las 
observaciones que toman el valor de 1 en la variable indicador. 
Denominador: usando la base de datos PRODUCE – BD_Tecnicoprod_año, se contabiliza el total de 
empresas únicas (sin duplicado de id_ruc) utilizando la variable id_ruc . 

Fuente de los datos  PRODUCE – BD_Tecnicoprod_año 

Periodicidad de los 
datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional  

Precisiones técnicas  

 - La aplicación de los conocimientos técnico-productivos será identificada a través de una encuesta al 
responsable de la empresa, o de una persona calificada de la misma. 
  
- Para el recojo de información se diseñará una encuesta con las preguntas adecuadas según sea el 
aspecto técnico productivo a evaluar. 
 
- Se considera a todas las MIPYMES en las que por lo menos uno de sus trabajadores ha participado en 
las capacitaciones y asistencia técnicas en temas técnico-productivos. por la Dirección General de 
Acuicultura del Ministerio de la Producción 

Limitaciones 
-La aplicación de los conocimientos técnicos productivos será verificada a través de una encuesta 
aplicada al responsable de la empresa, o una persona calificada de la misma. 
 
- No se realizará una verificación en in situ. Esto podría generar una distorsión en los datos. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de la Producción – Dirección General de Desarrollo Empresarial. 

Funcionarios 
responsables                Miguel Ángel Ortiz Chávez                                                                                        mortiz@produce.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0093 DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS EMPRESAS 

PRODUCTO: 3000534 CONDUCTORES Y TRABAJADORES DE EMPRESAS RECIBEN SERVICIOS DE 
CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA 

 
INDICADOR N° 2890 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE PERSONAS QUE HAN ADQUIRIDO CONOCIMIENTOS EN ASPECTOS DE 
GESTIÓN EMPRESARIAL 

Objetivo Determinar el porcentaje de personas de empresas a las que se ha brindado servicios de capacitación, 
asistencia técnica, que han adquirido competencias en aspectos de gestión empresarial. 

Definición conceptual 
El indicador medirá el número de personas que trabajan en empresas a las que se ha brindado servicios 
de capacitación, que han adquirido conocimientos en aspectos de gestión empresarial. Este indicador 
permite conocer, el resultado que tienen las capacitaciones brindadas por la Dirección Mi Empresa de la 
Dirección General de Innovación, Transferencia Tecnológica y Servicios Empresariales. 

Población objetivo Trabajadores/Productores de empresas. 

Descripción operativa  
Es el cociente del número de trabajadores/productores de las empresas que han evidenciado la mejora 
adquirida al participar de los cursos en aspectos de gestión empresarial y el número de 
trabajadores/productores que han participado en los cursos de capacitación aspectos de gestión 
empresarial. 

Unidad de medida Porcentaje %  

Fórmula    𝐴𝐴𝐴𝐴B  x 100 

Variables Número de conductores/trabajadores de las empresas que han aprobado la prueba de salida en los cursos 
de gestión empresarial 

Construcción del 
indicador  

Numerador: Sumatoria del número de conductores/trabajadores de las empresas que han aprobado la 
prueba de salida en los cursos de gestión empresarial brindados por la Dirección Mi Empresa de la Dirección 
General de Innovación, Transferencia Tecnológica y Servicios Empresariales. 
Denominador: Sumatoria del número de conductores/trabajadores de las empresas que han participado 
en los cursos de gestión empresarial brindados por la Dirección Mi Empresa de la Dirección General de 
Innovación, Transferencia Tecnológica y Servicios Empresariales 

Fuente de los datos  
PRODUCE – BD_Gestión empresarial1_año (para el numerador) 
 
PRODUCE – BD_Gestión empresarial1_año_denominador (para el denominador) 

Periodicidad de los 
datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional  

Precisiones técnicas  

Para la estimación del indicador se utilizan los registros administrativos. 
 
Se considerará que el personal de la empresa aprueba el curso cuando: 
 
- Supera los resultados de la prueba de salida con nota aprobatoria (doce). 
- Los resultados de la prueba de salida superan a los resultados de la prueba de entrada 

Limitaciones 

- La información para el cálculo del indicador es recogida por los diferentes proveedores de servicios de 
capacitación, esto podría generar una distorsión en los datos, sin embargo, esto se controla mediante una 
buena supervisión. 
- Existe un porcentaje de abstención en el proceso de evaluación lo que generará una sub valoración del 
indicador. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

Ministerio de la Producción – Dirección General de Innovación, Tecnología, Digitalización y 
Formalización/Programa Nacional Tu Empresa 

Funcionarios 
responsables                Miguel Ángel Ortiz Chávez                                                                                          mortiz@produce.gob.pe 
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0093 DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS EMPRESAS 
PRODUCTO: 3000534 CONDUCTORES Y TRABAJADORES DE EMPRESAS RECIBEN SERVICIOS DE 

CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA 
 

INDICADOR N° 4132 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE EMPRESAS CUYO PERSONAL MEJORA SU CONOCIMIENTO EN 
REGULACIÓN Y GESTIÓN AMBIENTAL 

Objetivo Medir el porcentaje de empresas cuyo personal mejora sus conocimientos en regulación y gestión 
ambiental. 

Definición conceptual 
El indicador medirá el porcentaje de empresas cuyo personal mejoró sus conocimientos en aspectos 
de tecnologías limpias, buenas prácticas ambientales y normatividad ambiental a través de las 
actividades referidas al tema desarrolladas en el marco del Producto 3 

Población objetivo MIPYME que recibieron servicios en temas de gestión ambiental. 

Descripción operativa  
El indicador medirá el porcentaje de empresas cuyo personal mejoró sus conocimientos en aspectos 
de tecnologías limpias, buenas prácticas ambientales y normatividad ambiental a través de las 
actividades referidas al tema desarrolladas en el marco del Producto 3 . 

Unidad de medida Porcentaje %  

Fórmula    𝐴𝐴𝐴𝐴B  x 100 

Variables 

PENMA: Porcentaje de empresas que cumplen con la normatividad en materia ambiental 
 
Numerador (A): - Prueba de entrada del participante. 
 - Prueba de salida del participante 
Numerador (B): Id_ruc: Número de RUC innominado/codificado 

Construcción del 
indicador  

Numerador: usando la base de datos PRODUCE – BD_gestamb_año, seleccionar las variables prueba 
de entrada (pe) y prueba de salida (ps) para identificar a aquellos participantes que cumplan las 
siguientes condiciones: i) obtener nota mayor a 12 en la prueba de salida (ps), y ii) prueba de salida 
(ps) es mayor a la prueba de entrada (pe). 
Denominador: usando la base de datos P PRODUCE – BD_gestamb_denominador, se contabiliza el 
total de participantes únicos (sin duplicado de id_ruc), utilizando la variable id_ruc 

Fuente de los datos  
PRODUCE – BD_gestamb_año (para el numerador) 
 
PRODUCE – BD_gestamb_ denominador (para el denominador) 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional  

Precisiones técnicas  

Para la estimación del indicador se utilizan los registros administrativos. 
Las capacitaciones que se realicen serán en alguno de los temas referidos a tecnologías limpias, 
buenas prácticas ambientales y normatividad ambiental. 
 
El cálculo se realiza tomando en cuenta la base de datos del personal que son capacitadas en 
tecnologías limpias, buenas prácticas ambientales y normatividad ambiental. 
Se considerará que el personal de la empresa mejora sus conocimientos cuando: 
 
- Supera los resultados de la prueba de salida con nota aprobatoria (doce) 
 
- Los resultados de la prueba de salida superan a los resultados de la prueba de entrada. 
 
Solo se contabilizarán las MIPYMES en las que por lo menos uno de sus participantes cumple con los 
criterios anteriores 

Limitaciones 
Existen trabajadores de empresas que tienen limitaciones educativas (lectura y escritura) y se resisten 
a la evaluación, esto podría generar una sub estimación del indicador, ya que no recogería las mejoras 
logradas por dichos trabajadores 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

Ministerio de la Producción – Dirección General de Innovación, Tecnología, Digitalización y 
Formalización / Programa Nacional Tu Empresa 

Funcionarios 
responsables                Miguel Ángel Ortiz Chávez                                                                         mortiz@produce.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0093 DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS EMPRESAS 
PRODUCTO: 3000534 CONDUCTORES Y TRABAJADORES DE EMPRESAS RECIBEN SERVICIOS DE 

CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA 
 

INDICADOR N° 3754 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE EMPRESAS CUYO PERSONAL MEJORA SU CONOCIMIENTO EN REGULACIÓN 
INDUSTRIAL 

Objetivo Medir el porcentaje de empresas cuyo personal mejora su conocimiento en regulación industrial. 

Definición conceptual El indicador medirá el porcentaje de empresas cuyo personal mejoró sus conocimientos en regulación 
industrial a través de capacitaciones correspondientes al tema, brindadas en el marco del Producto 3.  

Población objetivo MIPYME que recibieron servicios en temas de gestión industrial. 

Descripción operativa  El indicador medirá el porcentaje de empresas cuyo personal mejoró sus conocimientos en regulación 
industrial a través de capacitaciones correspondientes al tema, brindadas en el marco del Producto 3. 

Unidad de medida Porcentaje %  

Fórmula  PENMA=  𝐴𝐴𝐴𝐴B  x 100 

Variables 

PENMA: Porcentaje de empresas cuyo personal mejora su conocimiento en regulación industrial 
 
Numerador (A): - Prueba de entrada del participante. 
 - Prueba de salida del participante 
Numerador (B): Id_ruc: Número de RUC innominado/codificado 

Construcción del 
indicador  

Número de empresas industriales manufactureras y de comercio interno que recibieron una autorización en 
relación al cumplimiento de la normatividad sobre regulación industrial, dividido entre el total de empresas 
priorizadas por la DIRE a efecto del cumplimiento de dichas normas. 

Fuente de los datos  
PRODUCE – BD_gestamb_año (para el numerador) 
 
PRODUCE – BD_gestamb_ denominador (para el denominador) 

Periodicidad de los 
datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional  

Precisiones técnicas  

Para la estimación del indicador se utilizan los registros administrativos. 
 
Las capacitaciones que se realicen se encuentran referidas a temas de normativa y regulación industrial. 
El cálculo se realiza tomando en cuenta la base de datos del personal que son capacitados en normativa y 
regulación industrial. 
El cálculo se realiza tomando en cuenta la base de datos del personal que son capacitados en normativa y 
regulación industrial. 
 
Se considerará que el personal de la empresa mejora sus conocimientos cuando: 
 
- Supera los resultados de la prueba de salida con nota aprobatoria (doce) 
 
- Los resultados de la prueba de salida superan a los resultados de la prueba de entrada. 
 
Solo se contabilizarán las MIPYMES en las que por lo menos uno de sus participantes cumple con los 
criterios anteriores. 

Limitaciones 
Existen trabajadores de empresas que se resisten a la evaluación, esto podría generar una sub estimación 
del indicador, ya que no recogería las mejoras logradas por dichos trabajadores 
Existe un porcentaje de abstención en el proceso de evaluación lo que generará una sub valoración del 
indicador (en el año 2020, solo 14 participantes rindieron las pruebas). 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de la Producción – Dirección General de Políticas y Asuntos Regulatorios 

Funcionarios 
responsables                Miguel Ángel Ortiz Chávez                                                                     mortiz@produce.gob.pe 
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0093 DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS EMPRESAS 
PRODUCTO: 3000534 CONDUCTORES Y TRABAJADORES DE EMPRESAS RECIBEN SERVICIOS DE 

CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA 
 

INDICADOR N° 4053 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE MIPYME ATENDIDAS POR LOS CITE 

Objetivo Medir el Porcentaje de MIPYME atendidas por los CITE. 

Definición conceptual MIPYME que recibieron servicios de los CITE 

Población objetivo MIPYME  

Descripción operativa  MIPYME que recibieron servicios en temas de gestión industrial. 

Unidad de medida Porcentaje %  

Fórmula  =  𝐴𝐴𝐴𝐴B  x 100 

Variables Numerador (A): 
- Id ruc: Número de RUC innominado/codificado 

Construcción del 
indicador  

Numerador: usando la base de datos PRODUCE – BD_indicador CITE_año, se contabiliza el total de 
empresas únicas (sin duplicado de id_ruc) utilizando la variable id_ruc. 
 
Denominador: Total de la población priorizada para ser atendida por los CITE 

Fuente de los datos  PRODUCE – BD_indicador CITE_año 

Periodicidad de los 
datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional  

Precisiones técnicas  

- Para la estimación del indicador se utilizan los registros administrativos. 
 
- Los servicios tecnológicos y de innovación brindados por los CITE comprenden: asistencia técnica, 
diseño y desarrollo de productos, soporte productivo, ensayos de laboratorio, capacitaciones, 
certificación de competencias laborales e información tecnológica especializada. 
 
- Las empresas que reciben más de un servicio al año sólo se contabilizaba una vez. 
 
- El total de la población priorizada que atenderá cada CITE será determinada, siguiendo los criterios 
de focalización, así como las características de la cadena productiva o especialidad y el ámbito 
geográfico de influencia de cada CITE. Estos criterios se encuentran establecido en la resolución de 
creación de cada CITE. De acuerdo al informe INFORME Nº 00000004-2020-PRODUCE/OEI, la 
población priorizada para el año 2020 fue de 49,741 empresas 

Limitaciones 
No hay una correspondencia exacta entre el Código CIIU (Clasificación Industrial Internacional 
Uniforme de todas las actividades económicas) que permite identificar la actividad y especialidad de las 
MIPYME con las actividades y especialidades de cada CITE, detalladas en su Resolución de creación. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de la Producción – PRODUCE. Instituto Tecnológico de la Producción - ITP 

Funcionarios 
responsables                Miguel Ángel Ortiz Chávez                                                                     mortiz@produce.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0094 ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0094 ADECUADO APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HÍDRICOS E 

HIDROBIOLÓGICOS PARA LA PRODUCCIÓN ACUÍCOLA 
 

INDICADOR N°1 
 

NOMBRE DEL INDICADOR VARIACIÓN PORCENTUAL DEL VOLUMEN COMERCIALIZADO DE PRODUCTOS ACUÍCOLAS A 
NIVEL INTERNACIONAL EN TONELADAS MÉTRICAS 

Objetivo Determinar las principales especies acuícolas con mayor demanda en el mercado internacional. 

Definición conceptual Porcentaje de crecimiento del volumen comercializado de productos acuícolas a nivel internacional. 

Población objetivo Unidades productivas acuícolas 

Descripción operativa  
Cociente de la variación entre la diferencia del total de volumen comercializado en el presente año y el total 
del volumen comercializado a nivel internacional en el año anterior, entre el valor de total del volumen 
comercializado a nivel internacional del año anterior, por cien. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%) 
 

Fórmula  

 

Variables 
Volumen comercializado internacional t = Total de volumen comercializado a nivel internacional en el 
año t. 
Volumen comercializado internacional t-1 = Total de volumen comercializado a nivel internacional en el 
año t-1. 

Construcción del 
indicador  

Numerador: A partir de la base de datos de exportaciones a nivel especie en los últimos años etiquetada 
como “COMER_INTER”, se realiza una sumatoria total del volumen de comercializado en el exterior para 
cada año mediante las variables (“TM2009” al “TM2020”). De ese modo, se generan el total anual del 
volumen comercial a nivel internacional. Mediante dichos datos, se realiza la diferencia interanual conforme 
a la fórmula del indicador. 
 
Denominador: En este caso, se utiliza la base de datos “COMER_INTER”, mediante la serie de datos del 
volumen total comercializado a nivel internacional (“TM2009” al “TM2020”), se obtiene el valor base para 
calcular el porcentaje de variación 

Fuente de los datos  Dirección General de Acuicultura - Oficina General de Evaluación de Impacto y Estudios Económicos   

Periodicidad de los 
datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional 

Precisiones técnicas  

 La unidad de medida del volumen comercializado de productos acuícolas es en Toneladas Métricas 
La información es captada de fuente primaria a través de informes remitidos por parte de los acuicultores 
AMYGE, AMYPE y AREL; y de fuente secundaria a partir de la Base de Datos de SUNAT (Aduanas) 
respecto a las exportaciones de las especies acuícolas. Cabe señalar que la información primaria es 
contrastada con la Base de Datos de exportaciones de SUNAT (Aduanas) a través de una revisión por 
partida arancelaria y por empresa. 

Limitaciones 

Como una limitación se presenta que las diferentes instituciones que brindan información sobre las 
exportaciones de acuicultura como son el Ministerio de la Producción, PROMPERU y ADEX, a pesar de 
sustentar su información sobre la Base de Datos de SUNAT (Aduanas), difieren en los resultados del valor 
final de las exportaciones acuícolas anuales, ello puede deberse a la inadecuada identificación de las 
partidas arancelarias por las cuales se viene exportando los productos acuícolas 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Producción – Dirección General de Agricultura   

Funcionarios 
responsables                Miguel Angel Ortiz Chaves                                                                                      mortiz@produce.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0094 ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA
RESULTADO ESPECÍFICO: 0094 ADECUADO APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HÍDRICOS E 

HIDROBIOLÓGICOS PARA LA PRODUCCIÓN ACUÍCOLA
 

INDICADOR N°2 
 

NOMBRE DEL INDICADOR VARIACIÓN PORCENTUAL DEL VOLUMEN COMERCIALIZADO DE PRODUCTOS ACUÍCOLAS EN EL 
PAÍS EN TONELADAS MÉTRICAS 

Objetivo Determinar el crecimiento del mercado interno de las principales especies acuícolas con preferencias de 
consumo en el país. 

Definición conceptual 
Esta referida a la variación porcentual del volumen comercializado en el mercado interno de los diferentes 
productos de la acuicultura peruana, respecto al año anterior. No se considera las importaciones de 
productos acuícolas. 

Población objetivo Unidades productivas acuícolas 

Descripción operativa  
Sumatoria del volumen comercializado de cada especie de la acuicultura peruana en el mercado interno en 
TM del año actual menos la sumatoria del volumen comercializado de cada especie de la acuicultura 
peruana en el mercado interno en TM del año anterior, entre la Sumatoria del volumen comercializado de 
cada especie de la acuicultura peruana en el mercado interno en TM del año anterior, todo ello por cien. 

Unidad de medida 
 
Variación porcentual (%) 
 

Fórmula  

 

Variables  : Volumen comercializado de la especie i en el año t. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Diferencia de los dos últimos años de la sumatoria total del volumen comercializado de 
especies acuícolas 
 
Denominador: Sumatoria del total de volumen comercializado de especies acuícolas del año anterior al 
año de referencia 

Fuente de los datos  
 
Bases de datos interna de la Dirección de Estudios y Derechos Económicos Pesqueros y Acuícola de la 
Dirección General de Políticas y Desarrollo Pesquero del Ministerio de la Producción 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional 

Precisiones técnicas  

Información de fuente primaria a través de informes mensuales remitidos por parte de las empresas 
 

 
Información secundaria remitida por los Gobiernos Regionales sobre el volumen comercializado de 

procesada en una base de datos; en algunos casos, las Direcciones Regionales de la Producción al no 
poder captar la información de centros acuícolas en lugares de difícil acceso, realizan una estimación de la 
cosecha. 

Limitaciones 

 y AREL no es precisa debido a que en los 
Gobiernos Regionales (Direcciones Regionales de la Producción) no cuentan con adecuados sistemas de 
captación de información estadística ni metodologías de estimación estadística para captar información de 
comercialización en las Regiones, en otros casos estas no existen. Por ello solo se cuenta con el volumen 
general y no el desagregado por regiones. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

Ministerio de Producción  Dirección General de Acuicultura y Oficina General de Evaluación de Impacto y 
Estudios Económicos 

Funcionarios responsables               Miguel Angel Ortiz Chaves                                                                                     mortiz@produce.gob.pe 
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0094 ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0094 ADECUADO APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HÍDRICOS E 

HIDROBIOLÓGICOS PARA LA PRODUCCIÓN ACUÍCOLA 
 

INDICADOR N° 4134 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE COSECHA DE RECURSOS HIDROBIOLÓGICOS DE LA ACTIVIDAD ACUÍCOLA 

Objetivo Determinar el crecimiento de la actividad acuícola . 

Definición conceptual Porcentaje de la brecha por cerrar de la cosecha de los recursos hidrobiológicos de la actividad acuícola 
en los últimos 12 meses . 

Población objetivo Unidades productivas acuícolas 

Descripción operativa  Cociente del total de volumen de cosecha nacional real en tonelada métrica y el total de cosecha optima a 
nivel nacional,  por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula   =  𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑑𝑑𝑑𝑑𝑉𝑉𝑉𝑉 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝐶𝐶𝐶𝐶𝑉𝑉𝑉𝑉𝐶𝐶𝐶𝐶𝑑𝑑𝑑𝑑𝐶𝐶𝐶𝐶ℎ𝑉𝑉𝑉𝑉 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑉𝑉𝑉𝑉 𝑉𝑉𝑉𝑉ñ𝑉𝑉𝑉𝑉 𝑡𝑡𝑡𝑡 
𝑣𝑣𝑣𝑣𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉 ó𝑝𝑝𝑝𝑝𝑡𝑡𝑡𝑡𝑝𝑝𝑝𝑝𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶ℎ𝑉𝑉𝑉𝑉   * 100 

 

Variables 
����������  ����  ��������������  ����  ��������������  ������  ��ññ��  ��  �� ����� �� ������� �� ������� �������� ���� �� 
�������� ������� �� �� �ñ� �� 
����������  óó����������  ����  ������������������������ ����� �� ������� ������ � ����� ��������� ��������ó� �� �ñ� 
����� 

Construcción del indicador  

Volumen total de cosecha acuícola nacional en TM del año, entre la meta estimada del volumen total de 
cosecha acuícola nacional en TM para el año 2023, multiplicado por 100. 
Numerador: A partir de la base de datos de cosechas a nivel departamental en los últimos años etiquetada 
como “Base Cosecha Dep”, se realiza una sumatoria total del volumen de cosecha a fin de obtener el 
volumen total de cosecha acuícola nacional en TM de cada año. Para esto se consideran las variables 
“2016TM”, “2017TM”, “2018TM”, “2019TM” y “2020TM”.  
Denominador: Mediante la serie de datos del volumen de cosecha del periodo 2016 al 2020 
(“Base_Cosecha_Dep”), se estima la tasa de crecimiento promedio para este periodo, para lo cual se 
generó la variable “TCA”, con la tasa de crecimiento en porcentaje. A partir de esta tasa de 
crecimiento estimada, se realiza una proyección para el periodo 2021-2023, generando las variables 
“PTM2021”, “PTM2022” y “PTM2023”. De ese modo, se obtiene el valor proyectado de la meta estimada 
del volumen total de cosecha acuícola nacional en TM para el año 2023, empleando la 
variable “PTM2023” 

Fuente de los datos  Bases de datos interna de la Dirección de Estudios y Derechos Económicos Pesqueros y Acuícola de la 
Dirección General de Políticas y Desarrollo Pesquero del Ministerio de la Producción 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional – Departamental  

Precisiones técnicas  

  
Información de fuente primaria a través de informes mensuales remitidos por parte de las empresas 
acuícolas AMYGE, a la Oficina General de Evaluación del Impacto y Estudios Económicos del Ministerio 
de la Producción y que es procesada en una base de datos. 
 
Información secundaria remitida por los Gobiernos Regionales sobre las cosechas de acuicultura de 
empresas AMYPE y AREL a la Oficina General de Evaluación del Impacto y Estudios Económicos del 
Ministerio de la Producción y que es procesada en una base de datos 
 

Limitaciones 

El volumen de cosecha de la acuicultura de AMYPE y AREL es estimado debido a que en los Gobiernos 
Regionales (Dependencias Regionales de la Producción) no cuentan con adecuados sistemas de captación 
de información estadística ni metodologías de estimación estadística, en otros casos estas no existen; así 
como la limitada acciones de seguimiento por parte de las dependencias regionales de la Producción, a los 
acuicultores AMYPE y AREL, para la verificación de los niveles de producción reportados 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Producción – Dirección General de Acuicultura  

Funcionarios responsables                Miguel Ángel Ortiz Chaves                                                                      mortiz@produce.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0094 ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0094 ADECUADO APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HÍDRICOS E 

HIDROBIOLÓGICOS PARA LA PRODUCCIÓN ACUÍCOLA 
 

INDICADOR N°4 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE PRODUCTIVIDAD PROMEDIO DE LOS PRINCIPALES CULTIVOS ACUÍCOLAS  

Objetivo Determinar la productividad anual promedio de los principales cultivos acuícolas por hectárea otorgada 
en el país.  

Definición conceptual Indica una aproximación a la productividad nacional en el sector acuicultura mediante el promedio de los 
principales cultivos acuícolas en el país . 

Población objetivo Unidades productivas acuícolas 

Descripción operativa  Promedio de cocientes de volumen cosechado entre hectárea otorgada para las especies de concha de 
abanico, trucha arco iris, langostino y tilapia . 

Unidad de medida Tonelada Métrica por hectárea (TM/Ha)  

Fórmula   =  
∑( ∑𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉ℎ𝑎𝑎𝑎𝑎 𝑡𝑡𝑡𝑡 

∑𝐻𝐻𝐻𝐻𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝐻𝐻𝐻𝐻𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉 𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑜𝑜𝑜𝑜𝑎𝑎𝑎𝑎𝑜𝑜𝑜𝑜𝑎𝑎𝑎𝑎 𝑡𝑡𝑡𝑡−1)

4   * 100 
i = concha de abanico, trucha arco iris, langostino y tilapia. 

Variables 
����������  ����  ��������������  ����  ��������������  ������  ��  ����� �� ������� ��������� �� �������� ������� �� �� 
��� � �� �� ������� ��  
������������������  ������������������  ������  ��  ����� ��� ��������� ��������� �� �� ��� � �� �� ������� �� 

Construcción del indicador  

Numerador: A partir de la base con información de volumen de cosecha por departamento y región 
etiquetada como “”. Se calcula el total de volumen de cosecha por región en cada especie mediante las 
variables “C2016”, “C2017”, “C2018”, “C2019” y “C2020”. Por otro lado, mediante la base de datos “” se 
obtiene el total de hectáreas otorgadas para cada especie por región del país, de esa manera mediante 
las variables “HT2016”,”HT2017”, “HT2018”, “HT2019” y “HT2020” que logran totalizar el área otorgada 
para cada especie. En ese sentido, se generan la productividad para cada especie dividendo las variables 
mencionadas anteriormente sobre la cosecha entre las 
variables de hectáreas totales para cada año. Por lo tanto, al sumar esas productividades por especie se 
generará la variable “”, que muestra la sumatoria de productividad de dichas especies. 
 
Denominador: Se realiza la división entre los 4 indicadores para obtener un promedio de la productividad 

Fuente de los datos  Base de datos de la Dirección de Acuicultura de la Dirección General de Extracción y Producción 
Pesquera Total de Volumen de Cosecha t,i: Dirección General de Acuicultura. 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional – Departamental  

Precisiones técnicas  

La unidad de medida es el rendimiento de las principales especies cultivadas del país. Información de 
fuente primaria de la cosecha se genera mediante informes mensuales remitidos por parte de las 
empresas acuícolas AMYGE, a la Oficina General de Evaluación del Impacto y Estudios Económicos del 
Ministerio de la Producción y que es procesada en una base de datos. Asimismo, esto se complementa 
con información secundaria remitida por los Gobiernos Regionales sobre las cosechas de acuicultura de 
empresas AMYPE y AREL a la Oficina General de Evaluación del Impacto y Estudios Económicos del 
Ministerio de la Producción y que es procesada en una base de datos. 
 La información sobre hectárea otorgada proviene del Catastro Acuícola Nacional, la cual es administrada 
por Dirección General de Acuicultura. 

Limitaciones 
Se debe tener en cuenta que la información reportada de hectárea otorgada por especie no es exacta en 
el Catastro Nacional Acuícola, dado que no refleja el área destinada únicamente a la producción de estas 
especies de cultivo acuícola. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Producción – Dirección General de Acuicultura  

Funcionarios responsables                Miguel Ángel Ortiz Chaves                                                                      mortiz@produce.gob.pe 
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0094 ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0094 ADECUADO APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HÍDRICOS E 

HIDROBIOLÓGICOS PARA LA PRODUCCIÓN ACUÍCOLA 
 

INDICADOR N° 5 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE ACUICULTORES CON DERECHO OTORGADO 

Objetivo Determinar el porcentaje de derechos otorgados para desarrollar la actividad de acuicultura de mayor escala 
operativos que vienen ejecutando sus inversiones o en cultivo.  

Definición conceptual 
 
El indicador mide la relación porcentual de los acuicultores con derecho otorgado de las categorías AREL, 
AMYPE y AMYGE sobre el total de acuicultores a nivel nacional. 
 

Población objetivo 
 
Unidades productivas acuícolas 
 

Descripción operativa  Número de acuicultores con derecho otorgado entre el Número de total de acuicultores (Año base 2016). 

Unidad de medida Porcentaje %  

Fórmula  AcuicForm x 100 Acuic 

Variables 
 

Construcción del indicador  
Numerador: Total acumulado de acuicultores con derecho otorgado al año de medición 
 
Denominador: total de acuicultores en el año 2016 que totalizó 10,555 

Fuente de los datos  

 
Registros administrativos de los derechos otorgados de la categoría AMYGE, por el Ministerio de la 
Producción  
 
Reportes de derechos otorgados de AMYPE y AREL, por los Gobiernos Regionales 
 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional  

Precisiones técnicas  

 Los derechos de acuicultura AMYGE son otorgados por el Ministerio de la Producción y de las categorías 
AMYPE y AREL son otorgados por los Gobiernos Regionales, previa cumplimiento de los requisitos de 
acuerdo a lo establecido en Texto Único de Procedimientos Administrativos – TUPA y evaluación de los 
expedientes de solicitud de acceso a la actividad acuícola. 
 
Todos estos derechos luego de ser otorgados son ingresados por la Dirección General de Acuicultura del 
PRODUCE en el Catastro Acuícola Nacional, que consolida la información para la gestión y consultas en 
línea de todos los derechos vigentes.  
 
Cabe indicar que los derechos que caducan salen de la base de datos pública de los derechos de 
acuicultura vigentes. 

Limitaciones 
Retraso en el reporte de derechos otorgados por parte de los Gobiernos Regionales 
Cumplimiento de los requisitos establecidos en el Texto Único de Procedimientos Administrativos – TUPA, 
referidos al acceso a la actividad de acuicultura. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Producción – Dirección General de Acuicultura  

Funcionarios responsables                Miguel Ángel Ortiz Chaves                                                                      mortiz@produce.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0094 ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0094 ADECUADO APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HÍDRICOS E 

HIDROBIOLÓGICOS PARA LA PRODUCCIÓN ACUÍCOLA 
 

INDICADOR N° 3505 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE UNIDADES DE PRODUCCIÓN ACUÍCOLA QUE APLICAN CONOCIMIENTOS 
TRANSFERIDOS 

Objetivo Determinar las unidades de producción acuícola de menor escala y subsistencia, que reciben asistencia 
técnica y que aplican los conocimientos que le han sido transferidos  

Definición conceptual Porcentaje de unidades de producción acuícola de menor escala y subsistencia, que reciben asistencia 
técnica y que aplican los conocimientos que le han sido transferidos.  

Población objetivo Personas naturales y jurídicas que vienen desarrollando la actividad de acuicultura de menor escala y 
subsistencia 

Descripción operativa  Cociente del total de unidades de producción acuícola de menor escala y subsistencia, asistidas que aplican 
conocimientos transferidos y el total de unidades de producción acuícola asistidas  

Unidad de medida Porcentaje %  

Fórmula  PUPACT =  𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈𝑈   * 100 

Variables 
UPACT: Unidad de producción acuícola de menor escala y subsistencia, asistida que aplica conocimientos 
transferidos 
UPA: Unidad de producción acuícola asistida. 

Construcción del 
indicador  

Numerador: Número de unidades de producción acuícola de menor escala y subsistencia, asistida que 
aplica conocimientos transferidos. 
Denominador: Número de unidades de producción acuícola asistida, de menor escala y subsistencia. 

Fuente de los datos  

Registro administrativo de los acuicultores beneficiados mediante asistencia técnica y Fichas de 
asistencia técnica de la Dirección de Acuicultura de la Dirección General de Extracción y Producción 
Pesquera para Consumo Humano Directo del Ministerio de la Producción 
 
Registro administrativo de los acuicultores beneficiados mediante asistencia técnica y Fichas de asistencia 
técnica –FONDEPES 
 
Registro administrativo de los acuicultores beneficiados mediante asistencia técnica y Fichas de asistencia 
técnica – IMARPE 

Periodicidad de los 
datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional  - Departamental 

Precisiones técnicas  

 La determinación de la cantidad de unidades de producción acuícola de menor escala y subsistencia que 
aplican conocimientos se realizará a partir de los informes de los extensionistas y supervisiones de las 
acciones de extensionismo, los cuales se procesará en un registro administrativo, ello permitirá medir la 
eficiencia y éxito de las acciones de asistencia técnica y acciones de transferencia tecnológica las cuales  
estarán enfocadas con la mejora de prácticas acuícolas, la productividad y gestión de la actividad acuícola, 
contribuyendo ello con la competitividad de la actividad acuícola. 
En ese sentido, se considera como unidad de producción acuícola asistida aquella que ha recibido como 
mínimo cuatro (04) visitas de asistencia técnica de campo por parte de los extensionistas del PRODUCE, 
Técnicos del FONDEPES o Investigadores del IMARPE en un periodo de 08 meses 

Limitaciones 
La limitación resulta que es un indicador que se ha empezado a medir a partir del 2013 y aún se debe 
mejorar el sistema de información de las asistencia técnicas y acciones de transferencia desarrolladas por 
el PRODUCE y FONDEPES. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Producción – Dirección General de Acuicultura  

Funcionarios 
responsables                Carlos Cisneros Vargas                                                                     ccisneros@produce.gob.pe 
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0094 ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE LA ACUICULTURA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0094 ADECUADO APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS HÍDRICOS E 

HIDROBIOLÓGICOS PARA LA PRODUCCIÓN ACUÍCOLA 
 

INDICADOR N°7 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE ACUICULTORES QUE RECIBEN ASISTENCIA TÉCNICA EN MANEJO 
PRODUCTIVO 

Objetivo Determinar las unidades de producción acuícola de menor escala y subsistencia, que reciben asistencia 
técnica 

Definición conceptual Porcentaje de acuicultores que fueron atendidos por el servicio de asistencia técnica en manejo 
productivo que muestra la mejora en capacidades técnicas.  

Población objetivo Unidades productivas acuícolas AMYPE y ARE 

Descripción operativa  Cociente del número total de acuicultores asistidos por la asistencia técnica en el presente año entre el total 
de acuicultores AMYPE y AREL registrados en el año registrados en el Catastro Acuícola Nacional 

Unidad de medida Porcentaje %  

Fórmula    ∑ 𝑁𝑁𝑁𝑁ú𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑚𝑚𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎
∑ 𝑁𝑁𝑁𝑁ú𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑚𝑚𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎 𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴 𝑦𝑦𝑦𝑦 𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝑎𝑎𝑎𝑎  * 100 

Variables 
��úú��������  ����  ������������������������  ������������������  ����  ����� �� �ú���� �� ������������ ��������� ��� �� 
���������� ������� �� ������ ���������� �� �� ��� �  
��úú��������  ����  ������������������������  ��������  ��  ����������  ���� ����� ��� �ú���� �� ������������ ���� � ����� 
�� �� ��� ��� 

Construcción del indicador  

Número total de acuicultores beneficiarios de las asistencias técnicas entre el número total de acuicultores 
AREL y AMYPE, por cien. 
 
Numerador: A partir de la base de los registros administrativos de los programas de asistencia técnica 
“Base_AT_2018_2020” a nivel regional, donde se muestra el número de productores que recibieron este 
servicio, se realiza el cálculo del número total de acuicultores asistidos por año a lo largo de las regiones 
donde se otorgan estas asistencias técnicas, mediante las variables que 
agregan dichos datos (“A2018”, “A2019” y “A2020”), en el periodo 2018 al año 2020. 
 
Denominador: Mediante los registros del Catastro Nacional Acuícola, se calcula el número de acuicultores 
de las categorías productivas AREL y AMYPE por región en los últimos tres años. En ese sentido, se genera 
la base de datos “Total_AMYPE_AREL”, con información agregada por región en los últimos años. Por lo 
tanto, a partir de dicha información, se calcula las variables “2018T”,”2019T” y “2020T” que contienen el 
número total de acuicultores de AREL y AMYPE. 

Fuente de los datos  Número de acuicultores asistidos t: Dirección General de Acuicultura. 
Número de acuicultores AREL y AMYPE t: Dirección General de Acuicultura. 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional  

Precisiones técnicas  

La unidad de medida es el número de productores. 
 
La información es recogida de los registros administrativos de los acuicultores beneficiados mediante 
asistencia técnica y fichas de asistencia técnica de la Dirección General de Acuicultura del Ministerio de la 
Producción, FONDEPES e IMARPE. 
  
La fuente de información del total de acuicultores AREL y AMYPE proviene del Catastro Nacional Acuícola, 
la cual es administrada por la Dirección General de Acuicultura del Ministerio de la Producción. 

Limitaciones 
Se debe tener en cuenta que los derechos de AMYPE y AREL van a ir incrementándose en el tiempo por 
lo cual se tiene como supuesto que se diseñará un adecuado sistema para el seguimiento y la validación 
de los derechos acuícolas que muestra el Catastro Nacional Acuícola. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Producción – Dirección General de Acuicultura  

Funcionarios responsables                Carlos Cisneros Vargas                                                                     ccisneros@produce.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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1	 Indicador Nº 1746:	 Valor de producción promedio por pescador por faena (Reemplaza al indicador “Valor de producción promedio por pescador por faena”. No se cuenta con bases de datos, se reportan valores informados por IMARPE	

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0095 FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0095 INCREMENTAR LA PRODUCTIVIDAD DEL PESCADOR ARTESANAL 
 

INDICADOR N° 1746 
 

NOMBRE DEL INDICADOR VALOR DE LA PRODUCCIÓN PROMEDIO POR PESCADOR POR FAENA 

Objetivo Determinar el valor de producción promedio por faena 

Definición conceptual Está definida como la Producción anual promedio de un pescador valorizado por faena de pesca. 

Población objetivo Pescadores artesanales, en embarcaciones con una capacidad de bodega menor a 10 m3, ubicados en 35 
puntos de desembarque del litoral peruano. 

Descripción operativa  Cociente de la producción total valorizada en soles entre el número total de tripulantes 

Unidad de medida Soles (S/.) 

Fórmula  
 

Variables 

 

PTV: Producción total por viaje.  
CE: Captura total de la i-ésima especie en kilogramos. 
PE: Precio de la i-ésima especie en nuevos soles. 
PRTV: Productividad por viaje. 
NT: Número Total de Tripulantes del j-ésimo viaje. 
 

Construcción del indicador  

  
Numerador: Suma de la producción valorizada, en soles, de la pesca por faena de pesca. 
 
Denominador: Suma de la cantidad de los tripulantes que participan en la faena de pesca 
 

Fuente de los datos  Seguimiento de la Pesquería Artesanal del IMARPE 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional 
 

Precisiones técnicas  

- Solo se consideraron las embarcaciones <= 10 m3 de capacidad de bodega. 
- No se tomó en cuenta las especies perico, anchoveta, concha de abanico, anguila, por tener una pesquería 
dirigida con embarcaciones mecanizadas, mejor equipadas y con buena autonomía de navegación en 
algunos casos. 
 - No se consideraron las artes espinel de altura, cerco, trampas anguileras, por ser artes de pesca 
especializados; tampoco el arrastre y chinchorro por estar prohibidos. 
- Sólo se consideraron los métodos de extracción: cortina de enmalle, cortina trasmallo, buceo a pulmón, 
buceo a compresora, pinta con carnada, entre las principales artes menores. 
- Se trabajó con la capacidad de bodega de las embarcaciones, agrupándolas en tres rangos: <= 1.5 m3, 
1.6-5 m3, 5.1-10 m3, para desagregar y determinar el valor de la producción promedio por cada rango 

Limitaciones 

 

- La complejidad de la actividad pesquera artesanal, ya que existe una gran diversidad de especies, tipos 
de embarcaciones, métodos de extracción, zonas de operación, etc. Involucra varios agentes, como 
pescadores, armadores, estibadores, comerciantes, entre otros; y es directamente afectada por las 
variaciones climatológicas del ambiente marino, incidiendo en la producción de los pescadores. 
 
- El supuesto que durante el año no haya variaciones fuertes de los valores de producción promedio 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Producción - PRODUCE   

Funcionarios responsables                Alfredo Vicuña Rafael                                                                            avicuna@produce.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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2	 Indicador Nº 2969:	 Porcentaje de los agentes DPAS y puntos de desembarque capacitados que aprobaron las supervisiones sanitarias	
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0095 FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL 
PRODUCTO: 3000541 AGENTES DE LA PESCA ARTESANAL CAPACITADOS EN LA GESTIÓN PARA 

LA COMERCIALIZACIÓN DE LOS PRODUCTOS HIDROBIOLÓGICOS 
 

INDICADOR N° 2969 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LOS AGENTES DE LOS DPA’S Y PUNTOS DE DESEMBARQUE CAPACITADOS 
QUE APROBARON LAS SUPERVISIONES SANITARIAS 

Objetivo Medir la aplicación de las buenas prácticas, higiene y saneamiento en el desempeño de los agentes del 
sector pesquero artesanal capacitados de manera sistematizada 

Definición conceptual Mide la aplicación e implementación de buenas prácticas respecto a las condiciones operativas sanitarias. 

Población objetivo Pescadores artesanales 

Descripción operativa  
La división entre el número de DPAs y puntos de desembarque con operadores y pescadores artesanales 
capacitados que aprobaron las supervisiones sanitarias entre el total de DPAs y puntos de desembarque 
con operadores y pescadores artesanales capacitados que fueron evaluados por la Autoridad Sanitaria 
multiplicado por 100. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula   

𝑁𝑁𝑁𝑁ú𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐴𝐴𝐴𝐴′𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚𝑑𝑑𝑑𝑑𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑠𝑠𝑠𝑠 
𝑝𝑝𝑝𝑝𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑎𝑎𝑎𝑎𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 

𝑠𝑠𝑠𝑠𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑠𝑠𝑠𝑠𝑐𝑐𝑐𝑐𝑠𝑠𝑠𝑠𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑠𝑠𝑠𝑠
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐴𝐴𝐴𝐴′𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚𝑑𝑑𝑑𝑑𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑠𝑠𝑠𝑠 
𝑝𝑝𝑝𝑝𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑎𝑎𝑎𝑎𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 

𝑠𝑠𝑠𝑠𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑠𝑠𝑠𝑠𝑐𝑐𝑐𝑐𝑠𝑠𝑠𝑠𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑠𝑠𝑠𝑠

  * 100 

 

Variables 
Número de DPAs y puntos de desembarque con operadores y pescadores artesanales capacitados que 
aprobaron las supervisiones sanitarias. 
Total de DPAs y puntos de desembarque con operadores y pescadores artesanales capacitados que 
fueron evaluados por la Autoridad Sanitaria. 

Construcción del 
indicador  

 Numerador: Número de DPAs y puntos de desembarque con operadores y pescadores artesanales 
capacitados que aprobaron las supervisiones sanitarias. Es decir, los que en la base registren en la 
variable "CONDICIÓN" (¿Aprobó la supervisión sanitaria?), la clave 1, es decir, "Sí" *100 
Denominador: Total de DPAs y puntos de desembarque con operadores y pescadores artesanales 
capacitados que fueron evaluados por la Autoridad Sanitaria. Es decir, los que en la base registren en la 
variable "CONDICIÓN" (¿Aprobó la supervisión sanitaria?), la clave 0 o 1, o sea, tanto los que hayan 
aprobado como desaprobado 

Fuente de los datos  Registro administrativo de SANIPES sobre las supervisiones - PRODUCE 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional 

Precisiones técnicas  

 -  La Autoridad Sanitaria utiliza las listas de verificación que contienen los siguientes elementos, según 
se detalla a continuación: 
1. Infraestructura (Ponderación 10 puntos) 
2. Conocimiento de las condiciones operativas (Ponderación 70 puntos) 
3. Documentos de gestión de la calidad sanitaria (Ponderación 20 puntos) 
  
La ponderación del segundo elemento a medir contempla el grado de conocimiento y aplicación de las 
condiciones operativas teniendo como referencia las normas sanitarias, dado que los DPAs ya cuentan 
con infraestructura construida años anteriores a la aplicación de la norma sanitaria. Asimismo, en relación 
a la documentación que sustenta la gestión de la calidad sanitaria se incidirá el grado de cumplimiento 
de las condiciones higiénico sanitario que opera el DPA (agua de mar, agua continental, agua potable, 
hielo, superficies vivas e inertes). 
 
Para obtener nota aprobatoria, los operadores y pescadores artesanales que hayan sido capacitados, 
deben alcanzar después de la supervisión un porcentaje de calificación superior a 70 %. 

Limitaciones 

- El diseño y construcción de los DPAs que no cumplen con los requerimientos solicitados por la 
legislación sanitaria pesquera vigente. 
- Hábitos arraigados a los agentes de la pesca artesanal que son transmitidos de generación en 
generación.  
- Resistencia de los agentes de la pesca artesanal a las capacitaciones 

Entidad del Programa 
Presupuestal Producción - PRODUCE   

Funcionarios 
responsables                Alfredo Vicuña Rafael                                                                            avicuna@produce.gob.pe 

1164
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0095 FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL 
PRODUCTO: 3000541 AGENTES DE LA PESCA ARTESANAL CAPACITADOS EN LA GESTIÓN PARA LA 

COMERCIALIZACIÓN DE LOS PRODUCTOS HIDROBIOLÓGICOS 
 

INDICADOR N° 1148 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE AGENTES DE LA PESCA ARTESANAL FORMALIZADOS 

Objetivo Medir el nivel de formalización de los pescadores artesanales 

Definición conceptual 
Es el número de pescadores artesanales embarcados y no embarcados que han obtenido derechos 
administrativos que los acreditan como tales, dividido entre el número total de pescadores artesanales 
censados 

Población objetivo Pescadores artesanales 

Descripción operativa  La sumatoria de pescadores artesanales formalizados dividido por el número de pescadores artesanales 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula   𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑𝑑𝑑𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑎𝑎𝑎𝑎𝑆𝑆𝑆𝑆𝑎𝑎𝑎𝑎𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑓𝑓𝑓𝑓𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑓𝑓𝑓𝑓𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 
𝑁𝑁𝑁𝑁ú𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑𝑑𝑑𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑎𝑎𝑎𝑎𝑆𝑆𝑆𝑆𝑎𝑎𝑎𝑎𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑   * 100 

 

Variables TAF: Total de pescadores artesanales formalizados.  
NTPA: Número total de pescadores artesanales. 

Construcción del 
indicador  

Numerador: Pescadores artesanales formalizados. Es decir, el conteo de DNIs únicos (variable "dni") que 
cuenten con tipo de documento (variable "tipo de documento") alguna de los siguientes: (1) Permiso de 
pesca para no Embarcado, (2) Carnet de Pescador artesanal ante DICAPI o (3) Patente de Buzo de la base 
"formalizados_dgpa" 
Denominador: Número total de pescadores artesanales. Es decir, el conteo de DNIs únicos de pescadores 
que registran en el CENPAR 2012 Y CENPEC 2013. 

Fuente de los datos  Dirección General de Pesca Artesanal / SIPA PEPA 

Periodicidad de los 
datos  Semestral  

 Nivel de inferencia  Nacional 

Precisiones técnicas  

 En el caso de los pescadores embarcados se considera que el documento que los acredita como tales es 
el carnet de marinero de pesca artesanal o carnet de buzo artesanal que es otorgado a los administrados 
por la autoridad marítima (DICAPI) a nivel nacional, cuya vigencia se mantiene con la refrenda.  
 
Asimismo, para los pescadores artesanales que realizan sus faenas sin uso de embarcación (pescadores 
no embarcados), se considera que el documento que los acredita como tales es el Permiso de pesca para 
pescadores artesanales sin uso de embarcación que es otorgado a los administrados por la autoridad 
pesquera a nivel nacional (PRODUCE o DIREPROS) y que tiene plazo indefinido.  
 
En ese sentido, el número de derechos administrativos otorgados equivaldría al número de agentes 
formalizados, por lo que es factible la acumulación de dicho valor en el tiempo.  

Limitaciones 

 

Una limitación del indicador estaría relacionada a que el número de agentes de la pesca artesanal 
asesorados por los extensionistas no cubriría el total de pescadores censados, es decir, que no sean 
representativos. Otra limitación es que para el indicador no considera otros tipos de agentes como: 
procesadores y OSPAS. Asimismo, para facilitar el cálculo del presente indicador de desempeño, solo se 
ha considerado tres derechos administrativos que reflejarían convenientemente la formalidad de los 
pescadores: carnets de marinero de pesca, carnets de buzo artesanal y los permisos de pesca sin uso de 
embarcación 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de la Producción   

Funcionarios 
responsables                Miguel Ángel Ortiz Chávez                                                                   mortiz@produce.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0095 FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL 
PRODUCTO: 3000541 AGENTES DE LA PESCA ARTESANAL CAPACITADOS EN LA GESTIÓN PARA 

LA COMERCIALIZACIÓN DE LOS PRODUCTOS HIDROBIOLÓGICOS 
 

INDICADOR N°1149 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE AGENTES DE LA PESCA ARTESANAL QUE ACCEDEN A CAPACITACIÓN  

Objetivo Medir el porcentaje de pescadores capacitados y aprobados entre el total de pescadores artesanales 

Definición conceptual Porcentaje de los pescadores artesanales que fueron capacitados y aprobaron cursos de formalización, 
técnico -productivos y de seguridad 

Población objetivo Pescadores artesanales 

Descripción operativa  La sumatoria de personas capacitadas y aprobadas dividido por el total de pescadores artesanales 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula   𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑𝑑𝑑𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑎𝑎𝑎𝑎𝑆𝑆𝑆𝑆𝑎𝑎𝑎𝑎𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑦𝑦𝑦𝑦 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑎𝑎𝑎𝑎𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 
𝑁𝑁𝑁𝑁ú𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑑𝑑𝑑𝑑𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑎𝑎𝑎𝑎𝑆𝑆𝑆𝑆𝑎𝑎𝑎𝑎𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑   X 100 

 

Variables TAC: Total de pescadores artesanales capacitados y aprobadas.  
NTPA: Número total de pescadores artesanales. 

Construcción del 
indicador  

 
Numerador: Total de pescadores capacitados y aprobados. Es decir, el conteo del número de DNIs 
únicos que se presenten en la base "fondepes_capacitaciones" multiplicado por 100. 
 
Denominador: Total de pescadores artesanales. Es decir, el conteo de DNIs únicos de pescadores que 
registran en el CENPAR 2012 Y CENPEC 2013  
 

Fuente de los datos  FONDEPES - SISAC 

Periodicidad de los 
datos  Anual  

 Nivel de inferencia  Nacional 

Precisiones técnicas  

  
• Se contabiliza sólo a los participantes (agentes de la pesca artesanal) aprobados en relación al total de 
participantes al curso. 

 
• Se considerará como personas capacitadas, a las personas que hayan llevado uno o más de un curso 
(en cualquiera de los casos será considerada como una persona). El beneficiario, será identificado a 
través de su Documento Nacional de Identidad. 

 

Limitaciones 

 
La limitación para la disponibilidad del indicador, estaría relacionada con una eventual demora en el 
registro, en tanto son los instructores los mismos que concluidos los cursos se encargan de registrar los 
datos al sistema (base de datos); y son también los instructores (en algunos casos) quienes realizan más 
de un curso de manera continuada (uno, seguido de otro). 
 
Otra de las limitaciones, estarían relacionadas con algunas situaciones exógenas, que ocasionarían baja 
demanda o poca permanencia de los pescadores matriculados, debido a la opción preferente que siempre 
tiene el pescador en la realización de sus faenas, antes que en la 
Capacitación 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de la Producción - FONDEPES 

Funcionarios 
responsables                Miguel Ángel Ortiz Chávez                                                                   mortiz@produce.gob.pe 
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0095 FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL 
PRODUCTO: 3000541 AGENTES DE LA PESCA ARTESANAL CAPACITADOS EN LA GESTIÓN PARA 

LA COMERCIALIZACIÓN DE LOS PRODUCTOS HIDROBIOLÓGICOS 
 

INDICADOR N°1150 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE PESCADORES QUE ACCEDEN A CRÉDITOS 

Objetivo 

 

Mide el nivel alcanzado de la aprobación de los créditos promocionales y; por tanto, implica una mejora 
de productividad del pescador artesanal al adquirir motores, redes, aparejos de pesca, equipos de 
navegación y seguridad; logrando con ello una mejor y segura faena de pesca. 
 

Definición conceptual 
 

El porcentaje de pescadores artesanales que acceden a créditos supervisados es un indicador de gestión 
que mide el nivel de aprobación de las solicitudes de créditos presentadas al FONDEPES 
 

Población objetivo Pescadores artesanales que solicitan crédito 

Descripción operativa  
 

Es el resultado de dividir la cantidad de créditos aprobados entre el número total de solicitudes 
presentadas en el año multiplicado por 100 
 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula   𝑁𝑁𝑁𝑁ú𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑚𝑚𝑚𝑚𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑑𝑑𝑑𝑑𝑎𝑎𝑎𝑎𝑠𝑠𝑠𝑠 
𝑁𝑁𝑁𝑁ú𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑚𝑚𝑚𝑚𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑎𝑎𝑎𝑎ñ𝑚𝑚𝑚𝑚  X 100 

 

Variables 

 
Número de solicitudes aprobadas en el año.  
 
Número de solicitudes presentadas en el año. 
 

Construcción del 
indicador  

 

Numerador: Número de solicitudes aprobadas en el año. Es decir, el conteo de DNIs únicos (variable dni 
de la base " base_credaprob") multiplicado por 100 
 
Denominador: Número de solicitudes presentadas en el año. Es decir, el conteo de solicitudes en la base 
"base_solicitudes" (cada observación es una solicitud) 
 

Fuente de los datos  Sistema Integrado de Administración de Créditos -SIAC 

Periodicidad de los 
datos  Anual  

 Nivel de inferencia  Nacional 

Precisiones técnicas  

 
La gestión crediticia del FONDEPES es soportado por un sistema informáticos llamado Sistema Integrado 
de Administración de Créditos (SIAC).  
 
Al presentarse una solicitud de crédito supervisado para la pesca artesanal en el FONDEPES se ingresa 
en el SIAC obteniendo un código y debiendo pasar varios filtros de cumplimiento de requisitos y de 
calificación crediticia, técnica y legal para finalmente su aprobación por el respectivo Comité de Créditos 

 

Limitaciones 

 
Posible inconsistencia de la data en los sistemas informáticos del FONDEPES, como administrador de la 
base de datos de los créditos, al haber transcurrido varias gestiones administrativas por cada período 
presidencial, durante las cuales no siempre se ha tenido solución de continuidad. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de la Producción - FONDEPES 

Funcionarios 
responsables                Miguel Ángel Ortiz Chávez                                                                   mortiz@produce.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0095 FORTALECIMIENTO DE LA PESCA ARTESANAL 
PRODUCTO: 3000541 AGENTES DE LA PESCA ARTESANAL CAPACITADOS EN LA GESTIÓN PARA LA 

COMERCIALIZACIÓN DE LOS PRODUCTOS HIDROBIOLÓGICOS 
 

INDICADOR N°2488 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE RECURSOS HIDROBIOLÓGICOS REGULADOS 

Objetivo Determinar el porcentaje de recursos hidrobiológicos regulados. 

Definición conceptual Proporción de especies hidrobiológicas que cuentan con medidas de ordenamiento pesquero  

Población objetivo Total de recursos hidrobiológicos identificados en territorio marítimo y continental.  

Descripción operativa  
 
Cociente entre el número de especies que cuentan con medidas de ordenamiento pesquero y el total de 
especies hidrobiológicas en territorio marítimo y continental. 
 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%) 
 

Fórmula   PRHR=  𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100 

 

Variables 

 
RHR: Especies hidrobiológicas que cuentan con medidas de ordenamiento pesquero. 
 
TEAPA: Especies hidrobiológicas de la actividad pesquera artesanal.  
 

Construcción del indicador  
Numerador: Cantidad de recursos hidrobiológicos regulados. 
 
Denominador: Total de recursos hidrobiológicos determinados  

Fuente de los datos  Investigaciones realizas por el Instituto del Mar Peruano (IMARPE) 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional 

Precisiones técnicas  

 Se contabiliza solo las especies hidrobiológicas de la actividad pesquera artesanal, tanto marítimo como 
continental.  
 
- Se considera las especies hidrobiológicas que cuentan con medidas de ordenamiento pesquero: 
Por Regulación Por Reproducción – RPR, Por Regulación Por Talla Mínima – RPTM, Por Regulación Por 
Stock 
 
- Cuota de captura – RPS y Por Reglamento de ordenamiento pesquero – ROP. 

Limitaciones Falta de registros sobre el número de especies hidrobiológicas existentes de la pesquería artesanal. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Producción - PRODUCE   

Funcionarios responsables                Alfredo Vicuña Rafael                                                                            avicuna@produce.gob.pe 
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CAPÍTULO 42 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0096: GESTIÓN DE LA CALIDAD DEL AIRE.			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0096:

GESTIÓN DE LA CALIDAD DEL AIRE.





1	 Indicador Nº 2969:	 Porcentaje de hogares urbanos cuya población considera que el aire se encuentra contaminado en su zona o barrio	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0096  GESTIÓN DE LA CALIDAD DEL AIRE 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0096 MEJORA DE LA CALIDAD DEL AIRE EN LAS CIUDADES 

 
INDICADOR N°2969 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS CUYA POBLACIÓN CONSIDERA QUE EL AIRE SE ENCUENTRA 
CONTAMINADO EN SU ZONA O BARRIO 

Objetivo 
 

Determinar el porcentaje de hogares urbanos cuya población considera que el aire se encuentra contaminado 
en su zona o barrio. 
 

Definición conceptual 
 

Porcentaje de hogares urbanos cuya población considera que el aire se encuentra contaminado en su zona o 
barrio. 
 

Población objetivo Hogares del área urbana. 

Descripción operativa  
 
Cociente del número de hogares urbanos cuya población considera que el aire se encuentra contaminado en 
su zona o barrio y el total de hogares del área urbana, por cien. 
 

Unidad de medida 
 

 Porcentaje (%). 
 

Fórmula    PHCAC =  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇   * 100 

Variables 

 

THCAC: Total de hogares cuya población considera que el aire se encuentra contaminado en su zona o barrio.  
 
TH: Total de hogares del área urbana. 
 

Construcción del indicador  

  
Numerador: Total de hogares cuya población considera que el aire se encuentra contaminado en su zona o 
barrio, es decir, en el Capítulo 1000 Medio Ambiente y Protección al consumidor, Tema: Cuidado de la Calidad 
del Aire, pregunta 1001: ¿Considera usted que en su zona o barrio el aire se encuentra: tiene circulado el código 
1 (¿muy contaminado?) o el código 2 (contaminado) o el código 3 (¿poco contaminado?). 
 
Denominador: Total de hogares del área urbana. 
 

Fuente de los datos  
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 

Nacional: Urbana, Rural 
 
Región natural urbana y rural. 
 
Departamental.   

Precisiones técnicas  

 
Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 2000 habitantes. El indicador se 
basa en la declaración de una persona de 18 y más años de edad, que es seleccionada en el Capítulo 200: 
Características de los Residentes Habituales del Hogar, Pregunta 218: Persona seleccionada, para brindar la 
información del Capítulo 1000. 
 
El indicador del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014. 

 

Limitaciones 
 
Ninguna. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio del ambiente. 
 

Funcionarios responsables                Elisa Cuba                                                                                                                         ecuba@minam.gob.pe                        

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0096  GESTIÓN DE LA CALIDAD DEL AIRE 
PRODUCTO: 3000503 CIUDADANOS INFORMADOS RESPECTO A LA CALIDAD DEL AIRE 

 
INDICADOR N°2 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE HOGARES URBANOS CUYA POBLACIÓN ACUDIRÍA A LAS INSTITUCIONES 
COMPETENTES EN CASO IDENTIFICARA LA EXISTENCIA DE CONTAMINACIÓN DEL AIRE 

Objetivo 
 

Determinar el porcentaje de hogares cuya población acudiría a las instituciones competentes en caso identificara 
la existencia de contaminación del aire. 
 

Definición conceptual 
 

Porcentaje de hogares cuya población acudiría a las instituciones competentes en caso identificara la existencia 
de contaminación del aire. 
 

Población objetivo Hogares del área urbana. 

Descripción operativa  Cociente del número de hogares urbanos cuya población considera que el aire se encuentra contaminado en su 
zona o barrio y el total de hogares del área urbana, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula   PHAICICA =  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇   * 100 

Variables 

 
THAICICA: Total de hogares cuya población acudiría a las instituciones competentes en caso identificara la 
existencia de contaminación del aire. 
   
TH: Total de hogares del área urbana. 
 

Construcción del indicador  

  
Numerador: Total de hogares cuya población acudiría a las instituciones competentes en caso identificara la 
existencia de contaminación del aire, es decir, en el Capítulo 1000 Medio Ambiente y Protección al consumidor, 
Tema: Cuidado de la Calidad del Aire, Pregunta 1003: Si usted identifica que se está contaminando el aire, ¿A 
qué entidad o institución acudiría?, tiene circulado el código 1 
(Ministerio del Ambiente / Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA) o el código 2 (Municipalidad) 
y los códigos 3, 4, 5, 6 y 7 no deben de estar circulados. 
 
Denominador: Total de hogares del área urbana. 
.  

Fuente de los datos  
 

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional: nacional urbano.  
 
Departamental: departamental urbano. 
 

Precisiones técnicas  

  
Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 2000 habitantes.  
 
El indicador se basa en la declaración de una persona de 18 y más años de edad, que es seleccionada en el 
Capítulo 200: Características de los Residentes Habituales del Hogar, Pregunta 218: Persona seleccionada, para 
brindar la información del Capítulo 1000. 
 
El indicador del año 2015 será comparable con el indicador del año 2014.  
 

Limitaciones 
 
Ninguna. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio del ambiente MINAM. 
 

Funcionarios responsables                Elisa Cuba                                                                                                                                 ecuba@minam.gob.pe                        
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0097 PROGRAMA NACIONAL DE ASISTENCIA SOLIDARIA PENSIÓN 65 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0097 LOS ADULTOS MAYORES QUE VIVEN EN SITUACIÓN DE POBREZA 

EXTREMA CUENTAN CON UNA SEGURIDAD ECONÓMICA QUE LES PERMITE MEJORAR SU BIENESTAR 
 

INDICADOR N° 3830 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE PERSONAS POBRES EXTREMAS DE 65 AÑOS A MÁS QUE NO ACUDIÓ A UN 
ESTABLECIMIENTO DE SALUD POR FALTA DE RECURSOS ECONÓMICOS 

Objetivo 

Determinar el porcentaje de personas pobres extremas de 65 años a más que no acudió a un 
establecimiento de salud porque no tuvo dinero, cuya necesidad es el cuidado de su salud. 
Identificar, cuantificar y monitorear la magnitud de una de las principales restricciones para el acceso a los 
servicios de salud, es central para analizar el avance del programa y su contribución a los resultados en la 
población pobre extrema de 65 años a más en su conjunto. 

Definición conceptual 
 

Porcentaje de personas pobres extremas de 65 años a más que no acudió a un establecimiento de salud  
porque no tuvo dinero. 

Población objetivo Población pobre extrema de 65 años o más 

Descripción operativa  

 
Cociente de personas pobres extremas de 65 años a más que no acudió a un establecimiento de salud por 
falta de recursos económicos y personas pobres extremas de 65 a más que presentó algún problema de 
salud. 
 

Unidad de medida  Porcentaje (%). 

Fórmula  
𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃Ó𝑁𝑁𝑁𝑁 𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷 65 𝑃𝑃𝑃𝑃Ñ𝑃𝑃𝑃𝑃𝑂𝑂𝑂𝑂 𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑀𝑀𝑀𝑀Á𝑂𝑂𝑂𝑂 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝐷𝐷𝐷𝐷 𝐷𝐷𝐷𝐷𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝐷𝐷𝐷𝐷 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑃𝑃𝑃𝑃 

 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃Ó 𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄 𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐸𝐸𝐸𝐸𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝐸𝐸𝐸𝐸𝑃𝑃𝑃𝑃 𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷 𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑃𝑃𝑃𝑃 𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸Í𝑃𝑃𝑃𝑃 𝐷𝐷𝐷𝐷𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝐷𝐷𝐷𝐷𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 
𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃Ó𝑁𝑁𝑁𝑁 𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷 65 𝑃𝑃𝑃𝑃Ñ𝑃𝑃𝑃𝑃𝑂𝑂𝑂𝑂 𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑀𝑀𝑀𝑀Á𝑂𝑂𝑂𝑂 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝐷𝐷𝐷𝐷 𝐷𝐷𝐷𝐷𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝐷𝐷𝐷𝐷 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷Ó 

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝐴𝐴𝐴𝐴Ú𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝑃𝑃𝑃𝑃 𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷 𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂

  * 100 

Variables 

Personas pobres extremas de 65 años a más que no acudió a un establecimiento de salud por falta de 
recursos económicos 
 

Personas pobres extremas de 65 años a más que presentó algún problema de salud 
 

Edad 
 

Pobreza  

Construcción del indicador  

  
Se realiza el cálculo solo en la población pobre extrema de 65 años a más: 
 
Numerador: Personas pobres extremas de 65 años a más que no acudió a un establecimiento de salud por 
falta de recursos económicos 
Denominador: Personas pobres extremas de 65 años a más que presentó algún problema de salud 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional: Urbana, Rural 
Región natural urbana y rural. 
Departamental 
  

Precisiones técnicas  

  
Primero se tomará a la población pobre extrema de 65 años a más que en las últimas 4 semanas presentó 
alguna enfermedad (Pregunta 402), luego se considerará sólo a la población que no buscó atención, la cual 
proviene de la pregunta 403; para después tomar el dato de la categoría 1 de la pregunta 409 de la ENAHO 
relacionada al motivo económico por el cual no acudió a un centro o establecimiento de salud. 

 

Limitaciones 
Se asume que la persona mayor de 65 años tiene una percepción adecuada de las limitaciones por los 
cuales accede o no a los servicios de salud e identifica correctamente, al responder esta pregunta, las 
restricciones en el acceso a servicios de salud vinculadas a aspectos económicos. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social – MIDIS  
Programa Nacional de Asistencia Solidaria - PENSIÖN 65  

Funcionarios responsables                Juan Manuel Cisneros García                                                                                       jgarcia@midis.gob.pe                        

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 45 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0099: CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES.			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0099:

CELERIDAD EN LOS PROCESOS 
JUDICIALES LABORALES.





1	 Indicador Nº 4143:	 Índice de expedientes cuya duración del expediente en calificación se encuentra dentro de los límites establecidos por la nueva ley procesal de trabajo en el proceso abreviado	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0099:   CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES 
PRODUCTO 1: PROCESO JUDICIAL TRAMITADO Y CALIFICADO 

 
INDICADOR N°4143 

 

NOMBRE DEL INDICADOR 
ÍNDICE DE EXPEDIENTES CUYA DURACIÓN DEL EXPEDIENTE EN CALIFICACIÓN SE ENCUENTRA 
DENTRO DE LOS LÍMITES ESTABLECIDOS POR LA NUEVA LEY PROCESAL DE TRABAJO EN EL 
PROCESO ABREVIADO 

Objetivo Determinar el porcentaje de Expedientes que concretan la etapa de calificación dentro de los límites 
establecidos por la Nueva Ley Procesal de Trabajo – NLPT en el proceso abreviado 

Definición conceptual 

Número de expedientes judiciales laborales en el proceso Abreviado que logran concretar su etapa de 
calificación dentro de los límites establecidos por la Nueva Ley Procesal de Trabajo, respecto del total de 
expedientes judiciales laborales en el proceso Abreviado que hayan culminado su etapa de calificación. 
Se deberá consignar: 
Procesos en etapa de calificación: 
- Fecha inicio: Fecha de ingreso del escrito de la demanda a mesa de partes. 
- Fecha fin: Fecha de la publicación del descargo de la primera resolución de calificación en el Sistema Integrado 
Judicial (SIJ). 

Población objetivo 
Es la población económicamente activa que está laborando o dejo de laborar, durante el año 2021, y presentó 
un expediente de proceso judicial laboral en una de las 26 Cortes Superiores de Justicia en las que se ha 
implementado la NLPT en el Poder Judicial. 

Descripción operativa  
Cociente del número de expedientes cuya duración dentro de la etapa de calificación se encuentra dentro de lo 
establecido por la Nueva Ley Procesal del Trabajo en el proceso abreviado, y el total de los expedientes con la 
etapa de calificación terminada en el proceso abreviado. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula  I11 = NXCANL / NXCA × 100% 

Variables 

 
NXCANL: Número de Expedientes cuya duración dentro de la etapa de Calificación se encuentra dentro de lo 
establecido por la Nueva Ley Procesal de Trabajo en el proceso Abreviado. 
 
NXCA: Total de expedientes calificados en el proceso Abreviado. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de Expedientes cuya duración dentro de la etapa de Calificación se encuentra dentro de 
lo establecido por la Nueva Ley Procesal de Trabajo en el proceso Abreviado. 
 
Denominador: Total de expedientes calificados en el proceso Abreviado 
 

Fuente de los datos  
 
Sistema Integrado Judicial (SIJ). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral – Anual 
 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional 
 

Precisiones técnicas  

Los datos son extraídos del Sistema Integrado Judicial, el mismo que es utilizado a nivel nacional por todos los 
Órganos Jurisdiccionales que se encuentran adscritos al Programa Presupuestal 0099: Celeridad de los 
Procesos Judiciales Laborales, comprendidos en las Cortes Superiores de Justicia 
de la República 

Limitaciones 

 
Las limitaciones encontradas son: 
● Registro incorrecto de datos al Sistema Integrado Judicial SIJ. 
● Desfase en la obtención de la información. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Consejo Ejecutivo del Poder Judicial 

Funcionarios responsables                Lic. Adm. BEATRIZ ELENA DÁVILA RAMÓN                                                          edavila@pj.gob.pe 
CPC. RUTY PRADO HUAMAN                                                                                rpradoh@pj.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

1179



2	 Indicador Nº 4144	 Índice de expedientes cuya duración del expediente en calificación se encuentra dentro de los límites establecidos por la nueva ley procesal de trabajo en el proceso ordinario	

462

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

 

 

 

0099:   CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES 
PRODUCTO 1: PROCESO JUDICIAL TRAMITADO Y CALIFICADO 

 
INDICADOR N°4144 

 

NOMBRE DEL INDICADOR 
ÍNDICE DE EXPEDIENTES CUYA DURACIÓN DEL EXPEDIENTE EN CALIFICACIÓN SE ENCUENTRA 
DENTRO DE LOS LÍMITES ESTABLECIDOS POR LA NUEVA LEY PROCESAL DE TRABAJO EN EL 
PROCESO ORDINARIO. 

Objetivo Determinar el porcentaje de Expedientes que concretan la etapa de calificación dentro de los  
límites establecidos por la Nueva Ley Procesal de Trabajo – NLPT en el proceso Ordinario. 

Definición conceptual 

 
Número de expedientes judiciales laborales en el proceso Ordinario que logran concretar su etapa de calificación 
dentro de los límites establecidos de las Nueva Ley Procesal de Trabajo respecto del total de expedientes 
judiciales laborales en el proceso Ordinario que hayan culminado su etapa de calificación. 
 
Se deberá consignar: 
Procesos en etapa de calificación: 
- Fecha inicio: Fecha de Ingreso del escrito de la demanda a mesa de partes. 
- Fecha fin: Fecha de la publicación del descargo de la primera resolución de calificación en el  
Sistema Integrado Judicial –SIJ. 
 

Población objetivo 
Es la población económicamente activa que está laborando o dejo de laborar, durante el año 2021, y presentó 
un expediente de proceso judicial laboral en una de las 26 Cortes Superiores de Justicia en las que se ha 
implementado la NLPT en el Poder Judicial.  

Descripción operativa  
Cociente del número de expedientes cuya duración dentro de la etapa de calificación se encuentra dentro de lo 
establecido por la Nueva Ley Procesal del Trabajo en el proceso ordinario, y el total de los expedientes con la 
etapa de calificación terminada en el proceso ordinario. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

Fórmula  I12 = NXCONL / NXCO 

Variables 
NXCONL: Número de Expedientes cuya duración dentro de la etapa de Calificación se encuentra dentro de lo 
establecido por la Nueva Ley Procesal de Trabajo en el proceso Ordinario. 
 
NXCO: Total de Expedientes con la etapa de Calificación terminada en el proceso Ordinario. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de Expedientes cuya duración dentro de la etapa de Calificación se encuentra dentro de 
lo establecido por la Nueva Ley Procesal de Trabajo en el proceso Ordinario. 
 
Denominador: Total de Expedientes con la etapa de Calificación terminada en el proceso Ordinario. 
 

Fuente de los datos  
 
Sistema Integrado Judicial (SIJ). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral – Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional. 
 

Precisiones técnicas  
Los datos son extraídos del Sistema Integrado Judicial, el mismo que es utilizado a nivel nacional por todos los 
Órganos Jurisdiccionales que se encuentran adscritos al Programa Presupuestal 0099: Celeridad de los 
Procesos Judiciales Laborales, comprendidos en las Cortes Superiores de Justicia de la República. 

Limitaciones 
Las limitaciones encontradas son: 
● Registro incorrecto de datos al Sistema Integrado Judicial SIJ. 
● Desfase en la obtención de la información. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Consejo Ejecutivo del Poder Judicial 

Funcionarios responsables                Lic. Adm. BEATRIZ ELENA DÁVILA RAMÓN                                                          edavila@pj.gob.pe 
CPC. RUTY PRADO HUAMAN                                                                                rpradoh@pj.gob.pe 
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0099:   CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES 
PRODUCTO 1: PROCESO JUDICIAL TRAMITADO Y CALIFICADO 

 
INDICADOR N°4145 

 

NOMBRE DEL INDICADOR 
ÍNDICE DE EXPEDIENTES CUYA DURACIÓN DEL EXPEDIENTE EN PRIMERA INSTANCIA SE 
ENCUENTRA DENTRO DE LOS LÍMITES ESTABLECIDOS POR LA NUEVA LEY PROCESAL DE TRABAJO 
EN EL PROCESO ABREVIADO 

Objetivo Determinar el porcentaje de Expedientes en primera instancia se encuentran dentro de los límites establecidos 
por la Nueva Ley Procesal de Trabajo – NLPT en el proceso abreviado. 

Definición conceptual 

 
Número de expedientes judiciales laborales en el proceso Abreviado que logran concretar su etapa de Primera 
Instancia dentro de los límites establecidos de las Nueva Ley Procesal de Trabajo respecto del total de 
expedientes judiciales laborales en el proceso Abreviado que hayan culminado su etapa de Primera Instancia. 
 
Se deberá consignar: 
Procesos Laborales en Primera Instancia 
· Fecha inicio: Fecha de la Admisión de la Demanda. 
· Fecha fin: Fecha de primera resolución en Primera Instancia. 
 

Población objetivo 
Es la población económicamente activa que está laborando o dejo de laborar, durante el año 2021, y presentó 
un expediente de proceso judicial laboral en una de las 26 Cortes Superiores de Justicia en las que se ha 
implementado la NLPT en el Poder Judicial. 

Descripción operativa  
Cociente del número de expedientes cuya duración dentro de la etapa de primera instancia se encuentra dentro 
de lo establecido por la Nueva Ley Procesal de Trabajo en el proceso abreviado, y el total de los expedientes 
con la etapa de primera instancia terminada en el proceso abreviado. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

Fórmula   I13 = NXPANL / NXPA × 100% 

Variables 

 
NXPANL: Número de Expedientes cuya duración dentro de la etapa de Primera instancia se encuentra dentro 
de lo establecido por la Nueva Ley Procesal de Trabajo en el proceso Abreviado. 
 
NXPA: Total de Expedientes con la etapa de Primera Instancia terminada en el proceso Abreviado. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de Expedientes cuya duración dentro de la etapa de Primera instancia se encuentra dentro 
de lo establecido por la Nueva Ley Procesal de Trabajo en el proceso Abreviado. 
 
Denominador: Total de Expedientes con la etapa de Primera Instancia terminada en el proceso Abreviado. 
 

Fuente de los datos  
 
Sistema Integrado Judicial (SIJ). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral – Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional. 
 

Precisiones técnicas  

 
Los datos son extraídos del Sistema Integrado Judicial, el mismo que es utilizado a nivel nacional por todos los 
Órganos Jurisdiccionales que se encuentran adscritos al Programa Presupuestal 0099: Celeridad de los 
Procesos Judiciales Laborales, comprendidos en las Cortes Superiores de Justicia de la República. 
 

Limitaciones 
Las limitaciones encontradas son: 
● Registro incorrecto de datos al Sistema Integrado Judicial SIJ. 
● Desfase en la obtención de la información. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Consejo Ejecutivo del Poder Judicial. 

Funcionarios responsables                Lic. Adm. BEATRIZ ELENA DÁVILA RAMÓN                                                          edavila@pj.gob.pe 
CPC. RUTY PRADO HUAMAN                                                                                rpradoh@pj.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0099:   CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES 
PRODUCTO 1: PROCESO JUDICIAL TRAMITADO Y CALIFICADO 

 
INDICADOR N°4147 

 

NOMBRE DEL INDICADOR 
ÍNDICE DE EXPEDIENTES CUYA DURACIÓN DEL EXPEDIENTE EN PRIMERA INSTANCIA SE ENCUENTRA 
DENTRO DE LOS LÍMITES ESTABLECIDOS POR LA NUEVA LEY PROCESAL DE TRABAJO EN EL 
PROCESO ORDINARIO 

Objetivo Determinar el porcentaje de Expedientes en primera instancia se encuentran dentro de los límites establecidos por 
la Nueva Ley Procesal de Trabajo – NLPT en el proceso ordinario. 

Definición conceptual 

 
Número de expedientes judiciales laborales en el proceso Ordinario que logran concretar su etapa de Primera 
Instancia dentro de los límites establecidos de las Nueva Ley Procesal de Trabajo, respecto del total de expedientes 
judiciales laborales en el proceso Ordinario que hayan culminado su etapa de Primera Instancia. 
Se deberá consignar: 
 
Procesos Laborales en Primera Instancia 
· Fecha inicio: Fecha de la Admisión de la Demanda. 
· Fecha fin: Fecha de primera resolución en Primera Instancia 
 

Población objetivo 
Es la población económicamente activa que está laborando o dejo de laborar, durante el año 2021, y presentó un 
expediente de proceso judicial laboral en una de las 26 Cortes Superiores de Justicia en las que se ha implementado 
la NLPT en el Poder Judicial. 

Descripción operativa  

 
Cociente del número de expedientes cuya duración dentro de la etapa de Primera instancia se encuentra dentro de 
lo establecido por la Nueva Ley Procesal de Trabajo en el proceso ordinario, y el total de expedientes con la etapa 
de Primera Instancia terminada en el proceso ordinario. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula   I14 = NXPONL / NXPO × 100% 

Variables 
NXPONL: Número de Expedientes cuya duración dentro de la etapa de Primera instancia se encuentra dentro de lo 
establecido por la Nueva Ley Procesal de Trabajo en el proceso Ordinario. 
 
NXPO: Total de Expedientes con la etapa de Primera Instancia terminada en el proceso Ordinario 

Construcción del indicador  
Numerador: Número de expedientes cuya duración dentro de la etapa de Primera instancia se encuentra dentro de 
lo establecido por la Nueva Ley Procesal de Trabajo en el proceso ordinario. 
 
Denominador: Total de Expedientes con la etapa de Primera Instancia terminada en el proceso Ordinario. 

Fuente de los datos  
 
Sistema Integrado Judicial (SIJ). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral – Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional. 
 

Precisiones técnicas  
Los datos son extraídos del Sistema Integrado Judicial, el mismo que es utilizado a nivel nacional por todos los 
Órganos Jurisdiccionales que se encuentran adscritos al Programa Presupuestal 0099:Celeridad de los Procesos 
Judiciales Laborales, comprendidos en las Cortes Superiores de Justicia de la República. 

Limitaciones 
Las limitaciones encontradas son: 
● Registro incorrecto de datos al Sistema Integrado Judicial SIJ. 
● Desfase en la obtención de la información. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Consejo Ejecutivo del Poder Judicial. 

Funcionarios responsables                Lic. Adm. BEATRIZ ELENA DÁVILA RAMÓN                                                          edavila@pj.gob.pe 
CPC. RUTY PRADO HUAMAN                                                                                rpradoh@pj.gob.pe 
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0099:   CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES 
PRODUCTO 1: PROCESO JUDICIAL TRAMITADO Y CALIFICADO 

 
INDICADOR N°4148 

 

NOMBRE DEL INDICADOR 
ÍNDICE DE EXPEDIENTES CUYA DURACIÓN DEL EXPEDIENTE EN SEGUNDA INSTANCIA SE 
ENCUENTRA DENTRO DE LOS LÍMITES ESTABLECIDOS POR LA NUEVA LEY PROCESAL DE 
TRABAJO EN EL PROCESO ABREVIADO 

Objetivo Determinar el porcentaje de Expedientes en segunda instancia se encuentran dentro de los límites 
establecidos por la Nueva Ley Procesal de Trabajo – NLPT en el proceso abreviado. 

Definición conceptual 

 
Número de expedientes judiciales laborales en el proceso Abreviado que logran concretar su etapa de 
Segunda Instancia dentro de los límites establecidos de la Nueva Ley Procesal de Trabajo, aspecto del total 
de expedientes judiciales laborales en el proceso Abreviado que hayan culminado su etapa de Segunda 
Instancia. 
 
Se deberá consignar: 
Procesos con resolución en segunda instancia 
· Fecha inicio: Fecha de ingreso a mesa de partes de Segunda Instancia 
· Fecha fin: Fecha de primera resolución en Segunda Instancia 
 

Población objetivo 
Es la población económicamente activa que está laborando o dejo de laborar, durante el año 2021, y presentó 
un expediente de proceso judicial laboral en una de las 26 Cortes Superiores de Justicia en las que se ha 
implementado la NLPT en el Poder Judicial. 

Descripción operativa  
Cociente del número de expedientes cuya duración dentro de la etapa de segunda instancia se encuentra 
dentro de lo establecido por la Nueva Ley Procesal del Trabajo en el proceso abreviado, y el total de los 
expedientes con la etapa de segunda instancia terminada en el proceso abreviado. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

Fórmula   I15 = NXSANL / NXSA × 100% 

Variables 

 
NXSANL: Número de Expedientes cuya duración dentro de la etapa de Segunda instancia se encuentra 
dentro de lo establecido por la Nueva Ley Procesal de Trabajo en el proceso Abreviado. 
 
NXSA: Total de Expedientes con la etapa de Segunda Instancia terminada en el proceso Abreviado. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de Expedientes cuya duración dentro de la etapa de segunda instancia se encuentra 
dentro de lo establecido por la Nueva Ley Procesal de Trabajo en el proceso Abreviado. 
 
Denominador: Total de expedientes con la etapa de segunda instancia terminada en el proceso Abreviado. 
 

Fuente de los datos  
 
Sistema Integrado Judicial (SIJ). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral – Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional. 
 

Precisiones técnicas  
Los datos son extraídos del Sistema Integrado Judicial, el mismo que es utilizado a nivel nacional por todos 
los Órganos Jurisdiccionales que se encuentran adscritos al Programa Presupuestal 0099:Celeridad de los 
Procesos Judiciales Laborales, comprendidos en las Cortes Superiores de Justicia de la República. 

Limitaciones 
Las limitaciones encontradas son: 
● Registro incorrecto de datos al Sistema Integrado Judicial SIJ. 
● Desfase en la obtención de la información. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Consejo Ejecutivo del Poder Judicial. 

Funcionarios responsables                Lic. Adm. BEATRIZ ELENA DÁVILA RAMÓN                                                          edavila@pj.gob.pe 
CPC. RUTY PRADO HUAMAN                                                                                rpradoh@pj.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0099:   CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES 
PRODUCTO 1: PROCESO JUDICIAL TRAMITADO Y CALIFICADO 

 
INDICADOR N°4149 

 

NOMBRE DEL INDICADOR 
ÍNDICE DE EXPEDIENTES CUYA DURACIÓN DEL EXPEDIENTE EN SEGUNDA INSTANCIA SE 
ENCUENTRA DENTRO DE LOS LÍMITES ESTABLECIDOS POR LA NUEVA LEY PROCESAL DE TRABAJO 
EN EL PROCESO ORDINARIO. 

Objetivo Determinar el porcentaje de Expedientes en segunda instancia se encuentran dentro de los límites establecidos 
por la Nueva Ley Procesal de Trabajo – NLPT en el proceso ordinario 

Definición conceptual 

 
Número de expedientes judiciales laborales en el proceso Ordinario que logran concretar su etapa de Segunda 
Instancia dentro de los límites establecidos de las Nueva Ley Procesal de Trabajo, respecto del total de 
expedientes judiciales laborales en el proceso Ordinario que hayan culminado su etapa de Segunda Instancia. 
 
Se deberá consignar: 
Procesos con resolución en segunda instancia 
· Fecha inicio: Fecha de ingreso a mesa de partes de Segunda Instancia 
· Fecha fin: Fecha de primera resolución en Segunda Instancia 
 

Población objetivo 
Es la población económicamente activa que está laborando o dejo de laborar, durante el año 2021, y presentó 
un expediente de proceso judicial laboral en una de las 26 Cortes Superiores de Justicia en las que se ha 
implementado la NLPT en el Poder Judicial. 
 

Descripción operativa  
Cociente del número de expedientes cuya duración dentro de la etapa de segunda instancia se encuentra dentro 
de lo establecido por la Nueva Ley Procesal del Trabajo en el proceso ordinario, y el total de los expedientes 
con la etapa de segunda instancia terminada en el proceso ordinario. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula   I16 = NXPONL / NXPO × 100% 

Variables 

 

NXPONL: Número de Expedientes cuya duración dentro de la etapa de segunda instancia se encuentra dentro 
de lo establecido por la Nueva Ley Procesal de Trabajo en el proceso Ordinario. 
 
NXPO: Total de Expedientes con la etapa de segunda Instancia terminada en el proceso Ordinario 
 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Número de expedientes cuya duración dentro de la etapa de segunda instancia se encuentra 
dentro de lo establecido por la Nueva Ley Procesal de Trabajo en el proceso ordinario. 
 
Denominador: Total de Expedientes con la etapa de segunda Instancia terminada en el proceso Ordinario. 
 

Fuente de los datos  
 
Sistema Integrado Judicial (SIJ). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral – Anual. 
 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional. 
 

Precisiones técnicas  

 

Los datos son extraídos del Sistema Integrado Judicial, el mismo que es utilizado a nivel nacional por todos los 
Órganos Jurisdiccionales que se encuentran adscritos al Programa Presupuestal 0099: Celeridad de los 
Procesos Judiciales Laborales, comprendidos en las Cortes Superiores de Justicia de la República. 
 

Limitaciones 

 
Las limitaciones encontradas son: 
 

● Registro incorrecto de datos al Sistema Integrado Judicial SIJ. 
● Desfase en la obtención de la información. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Consejo Ejecutivo del Poder Judicial 

Funcionarios responsables                Lic. Adm. BEATRIZ ELENA DÁVILA RAMÓN                                                          edavila@pj.gob.pe 
CPC. RUTY PRADO HUAMAN                                                                                rpradoh@pj.gob.pe 
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0099:   CELERIDAD EN LOS PROCESOS JUDICIALES LABORALES 
PRODUCTO 1: PROCESO JUDICIAL TRAMITADO Y CALIFICADO 

 
INDICADOR N°2201 

 

NOMBRE DEL INDICADOR ÍNDICE DE RESOLUCIÓN DE EXPEDIENTES 

Objetivo Establece la relación entre los expedientes que fueron ingresados y resueltos en el mismo periodo, en las 
dependencias que tramitan exclusivamente la Nueva Ley Procesal de Trabajo – NLPT. 

Definición conceptual 

 
Establece la relación entre el total de expedientes que fueron ingresados y el total de expedientes resueltos 
en el mismo periodo, en las dependencias que tramitan exclusivamente la NLPT (ordinarios, Abreviados, 
No Contenciosos y De Ejecución – AFP). 
 

Población objetivo 

 

Es la población económicamente activa que está laborando o dejo de laborar, durante el año 2021, y 
presentó un expediente de proceso judicial laboral en una de las 26 Cortes Superiores de Justicia en las 
que se ha implementado la NLPT en el Poder Judicial. 
 

Descripción operativa  
 

Cociente del total de expedientes laborales resueltos en el período, y el total de los expedientes laborales 
ingresados en el mismo período. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula  IRE = NTN / NEISD × 100% 

Variables 

 

NTN: Total de expedientes principales resueltos en trámite, en los procesos referidos a la NLPT de acuerdo 
a lo siguiente: Sentencias, Auto Final, Improcedente, Conciliación Total, Apelación y /o Impugnación: 
Confirmada, Revocada y Anulada.  
 

NEISD: Total de expedientes ingresados en trámite de los procesos referidos a la NLPT de acuerdo a lo 
siguiente: Improcedente, Nuevos admitidos, Apelación y/o Impugnación instancia inferior, Apelación y/o 
Impugnación instancia superior anulada. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de expedientes principales resueltos en trámite, en los procesos referidos a la NLPT de 
acuerdo a lo siguiente: Sentencias, Auto Final, Improcedente, Conciliación Total, Apelación y /o 
Impugnación: Confirmada, Revocada y Anulada.  
 
Denominador: Total de expedientes ingresados en trámite de los procesos referidos a la NLPT de acuerdo 
a lo siguiente: Improcedente, Nuevos admitidos, Apelación y/o Impugnación instancia inferior, Apelación y/o 
Impugnación instancia superior anulada. 
 

Fuente de los datos  
 
Sistema Integrado Judicial (SIJ). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral – Anual. 
 

Nivel de inferencia  
 
Nacional. 
 

Precisiones técnicas  

   
Los datos son extraídos del Sistema Integrado Judicial, el mismo que es utilizado a nivel nacional por todos 
los Órganos Jurisdiccionales que se encuentran adscritos al Programa Presupuestal 0099:Celeridad de los 
Procesos Judiciales Laborales, comprendidos en las Cortes Superiores de Justicia de la República. 
 

Limitaciones 
Las limitaciones encontradas son: 
 
● Registro incorrecto de datos al Sistema Integrado Judicial SIJ. 
● Desfase en la obtención de la información. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Consejo Ejecutivo del Poder Judicial. 

Funcionarios responsables                
 

Lic. Adm. BEATRIZ ELENA DÁVILA RAMÓN                                                          edavila@pj.gob.pe 
CPC. RUTY PRADO HUAMAN                                                                                rpradoh@pj.gob.pe 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 46 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0101: INCREMENTO DE LA PRÁCTICA DE ACTIVIDADES  FÍSICAS, DEPORTIVAS Y RECREATIVAS EN LA POBLACIÓN PERUANA		

	

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0101:

INCREMENTO DE LA PRÁCTICA DE 
ACTIVIDADES FÍSICAS, DEPORTIVAS 
Y RECREATIVAS EN LA POBLACIÓN 

PERUANA





1	 Indicador Nº 3381:	 Porcentaje de la población que participa en actividades físicas, deportivas y recreativas en la población peruana	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0101 INCREMENTO DE LA PRÁCTICA DE ACTIVIDADES FÍSICAS, DEPORTIVAS Y RECREATIVAS EN LA 
POBLACIÓN PERUANA 

 RESULTADO ESPECÍFICO:  POBLACION OBJETIVO ACCEDE A MASIFICACIÓN DEPORTIVA 
 

INDICADOR N°3381 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN QUE PARTICIPA EN ACTIVIDADES FÍSICAS, DEPORTIVAS Y 
RECREATIVAS EN LA POBLACIÓN PERUANA 

Objetivo 

 
Medir la cobertura de los programas llevados a cabo por el IPD, GR y GL a nivel nacional, para la práctica 
de actividades físicas, pre deportivas y recreativas, dirigido a la población en general, incluyendo a: 
estudiantes de educación básica regular, personas con discapacidad, adulto mayor, trabajadores de 
entidades públicas y privadas, universitarios y la población de comunidades campesinas y nativas, entre 
otros. 

Definición conceptual Porcentaje de personas de 5 años a más que participan en actividades físicas, deportivas y recreativas 
organizadas por el por el IPD, GR y GL. 

Población objetivo Personas de 5 años de edad a más 

Descripción operativa  
Cociente del número de personas de la población peruana de 05 años a más, que participa en actividades 
físicas, pre deportivas y recreativas promovidas por el IPD, GR y GL, en un año determinado, y el total de 
la población a nivel nacional, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%)  

Fórmula  PPAFDR =  𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁   * 100 

Variables 

PPAFDR = Porcentaje de personas de 5 años a más que participan en actividades físicas, deportivas 
recreativas promovidas por el IPD, GR y GL. 
 
NPAFDR = Número de personas de 5 años a más que participan en actividades físicas, deportivas y 
recreativas promovidas por el IPD, GR y GL, en un año determinado. 
 
TPNN = Total de población de 5 años a más a nivel nacional  

Construcción del 
indicador  

 Numerador:  Número de personas de la población de 5 años a más, que participa en actividades físicas, 
pre deportivas y recreativas promovidas por el IPD, GR y GL, en un año determinado. 
 
Denominador: Total de población de 5 años a más a nivel nacional. 

Fuente de los datos  
- Registro estadístico de uso institucional 
- https://www.inei.gob.pe/estadisticas/censos/ 
 

Periodicidad de los 
datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional – Nacional urbano 

Precisiones técnicas  

 
Beneficiario es aquella persona considerada que hace uso de algún servicio para la práctica de actividades 
físicas, pre deportivas y recreativas que ofrece el IPD, GR y GL durante un periodo fiscal. 

 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

1189



472

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0101 INCREMENTO DE LA PRÁCTICA DE ACTIVIDADES FÍSICAS, DEPORTIVAS Y RECREATIVAS 
EN LA POBLACIÓN PERUANA 

 RESULTADO ESPECÍFICO  POBLACION OBJETIVO ACCEDE A MASIFICACIÓN DEPORTIVA  
 

INDICADOR N°3381 
Conclusión 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN QUE PARTICIPA EN ACTIVIDADES FÍSICAS, 
DEPORTIVAS Y RECREATIVAS EN LA POBLACIÓN PERUANA 

Limitaciones 

 
- El indicador no mide intensidad con la que el beneficiario realiza actividades físicas, pre 

deportivas y recreativas de los programas que ofrece el IPD, GR y GL. No es posible identificar 
de manera simple si el beneficiario tiene un nivel elevado de condición física. 

- Tampoco es posible identificar la periodicidad y frecuencia con la que se utilizan los servicios. 
Sólo se cuenta si la persona ha sido beneficiada con algún servicio provisto por el IPD, GR y GL 
durante un año. 

- El supuesto que se emplea es que el usuario concluye de manera satisfactoria la duración de 
cualquier servicio que reciba por parte del IPD, GR y GL, es decir, que se asume que no existe 
deserción alguna. 

- El número total de la población peruana de 05 años a más, debe ser obtenido de reportes del 
INEI. 

- El IPD no cuenta con el reporte de los beneficiarios de los GR y G, lo cual limita en brindar la meta 
lograda y lo circunscribe a las acciones ejecutadas por el IPD. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal  

 
PD- Dirección Nacional de Recreación y Promoción del Deporte (DNRPD) 
 

Funcionarios 
responsables                         

 
Álvaro Juan Gonzales Arquiñego                                                                   agonzales@ipd.gob.pe 
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0101 PROGRAMA INCREMENTO DE LA PRÁCTICA DE ACTIVIDADES FÍSICAS, DEPORTIVAS Y 
RECREATIVAS EN LA POBLACIÓN PERUANA     

RESULTADO ESPECÍFICO: DEPORTISTAS ACCEDEN A DESARROLLO DEPORTIVO DE ALTA 
COMPETENCIA 

 
INDICADOR N°2230 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE DEPORTISTAS SUBVENCIONADOS DIRECTAMENTE POR EL IPD, QUE 
LOGRAN MEDALLAS (ORO, PLATA O BRONCE) EN COMPETENCIAS INTERNACIONALES 

Objetivo 

 
Medir la proporción de deportistas calificados (DC) y deportistas calificados de alto nivel (DECAN) que 
reciben estímulos económicos por el IPD a través del Programa de Apoyo al Deportista (PAD) y del 
Programa Maratonistas para la participación en competencias internacionales y que logran medallas de 
oro, plata o bronce en dichos eventos. 
 

Definición conceptual Porcentaje de deportistas subvencionados directamente por el IPD, que logran medallas (oro, plata o 
bronce) en competencias internacionales 

Población objetivo Deportistas calificados (DC) y deportistas calificados de alto nivel (DECAN) que integran el Programa de 
Apoyo al Deportista (PAD).. 

Descripción operativa  

 
Cociente de la suma de deportistas DC y DECAN que son beneficiados por el PAD del IPD para participar 
en competencias nacionales e internacionales y que logran medallas de oro, plata y bronce en dichas 
competencias, y el total de deportistas DC y DECAN que son beneficiados por el PAD del IPD, por cien 
 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%)  
 

Fórmula  PDFMJS =  𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁+𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁   * 100 
 

Variables 

 
𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷 = Porcentaje de deportistas federados de alto nivel, subvencionados por el IPD, que logran 
medallas (de oro, plata y bronce) en competencias nacionales e internacionales. 

NDPADO = Número de deportistas DC y DECAN que son beneficiados por el PAD del IPD para participar 
en competencias nacionales e internacionales y que logran medallas de oro en dichas competencias. 

NDPADP = Número de deportistas DC y DECAN que son beneficiados por el PAD del IPD para participar 
en competencias nacionales e internacionales y que logran medallas de plata en dichas competencias. 

NDPADB = Número de deportistas DC y DECAN que son beneficiados por el PAD del IPD para participar 
en competencias nacionales e internacionales y que logran medallas de bronce en dichas competencias. 

TDSJS = Total de deportistas DC y DECAN que son beneficiados por el PAD del IPD 
 
* En el método de cálculo, se considerará solo un deportista independientemente de haber ganado 
más de una medalla. 
 

Construcción del 
indicador  

  
Numerador: Suma de deportistas DC y DECAN que son beneficiados por el PAD del IPD para participar 
en competencias nacionales e internacionales y que logran medallas de oro, plata y bronce en dichas 
competencias en un año determinado. 
Denominador: Total de deportistas DC y DECAN que son beneficiados por el PAD del IPD 
 

Fuente de los datos  

 

Registro administrativo de la Dirección Nacional de Deporte Afiliado (DINADAF) del IPD. Reporte del 
Sistema Deportivo Nacional (SISDENA) de la DINADAF 

Periodicidad de los 
datos  Anual 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional – Nacional urbano 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0101 PROGRAMA INCREMENTO DE LA PRÁCTICA DE ACTIVIDADES FÍSICAS, DEPORTIVAS Y 
RECREATIVAS EN LA POBLACIÓN PERUANA     

RESULTADO ESPECÍFICO: DEPORTISTAS ACCEDEN A DESARROLLO DEPORTIVO  
DE ALTA COMPETENCIA 

 
INDICADOR N°2230 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE DEPORTISTAS SUBVENCIONADOS DIRECTAMENTE POR EL IPD, QUE 
LOGRAN MEDALLAS (ORO, PLATA O BRONCE) EN COMPETENCIAS INTERNACIONALES 

Precisiones técnicas 

 
- Como requisito para recibir los estímulos económicos que brinda el PAD y el Programa Maratonistas, 
es requisito indispensable, tener la denominación de deportista calificado (DC) o deportista calificado 
de alto nivel (DECAN), reconocido por la FDN, IPD y/o el COP; haber obtenido resultados competitivos 
en eventos del circuito olímpico y del calendario oficial de la Federación Internacional. La categorización 
de deportistas está descrita en el Manual de Indicaciones Metodológicas 2015 de la DINADAF, 
aprobado con Resolución Directoral N°002-DINADAF-2015. 
 
- Se considerará como deportista federado a aquel deportista que se encuentra registrado de una 
Federación Deportiva Nacional (FDN) en el Sistema Deportivo Nacional (SISDENA). 
 
-  Se considerará solo un deportista, independientemente de haber ganado más de una medalla. 
 

Limitaciones  
 

- La Dirección responsable del recojo de la información no tiene acceso directo a la data principal del 
SISDENA, sino que ésta primero tiene que ser solicitada a la Unidad de Informática para su 
obtención. 

- La data obtenida del SISDENA se debe analizar, depurar y ordenar, debido a que, algunos registros 
contienen errores o con datos insuficientes. 

La información recolectada en el SISDENA es registrada por las Federaciones Deportivas y la 
ANPPERÚ, las mismas que ingresan la totalidad de la información de sus eventos, hasta un periodo 
de 1 o 2 meses de su culminación. En ese sentido, el resultado puede variar según la fecha en la que 
se analice la data. 

Entidad del Programa 
Presupuestal  

 
IPD- Dirección Nacional de Deporte Afiliado (DINADAF 

 
Funcionarios 
Responsables 
 

 
Gianni Gigiotto Delucchi Piccone.                                                                gdelucchi@ipd.gob.pe 
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0101 PROGRAMA INCREMENTO DE LA PRÁCTICA DE ACTIVIDADES FÍSICAS, DEPORTIVAS Y 
RECREATIVAS EN LA POBLACIÓN PERUANA     

RESULTADO ESPECÍFICO: TALENTOS DEPORTIVOS ACCEDEN A LA INICIACIÓN DEPORTIVA 
DE ALTA COMPETENCIA 

 
INDICADOR N°3093 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE DEPORTISTAS SUBVENCIONADOS DIRECTAMENTE POR EL IPD, QUE LOGRAN 
MEDALLAS (ORO, PLATA O BRONCE) EN COMPETENCIAS INTERNACIONALES 

Objetivo Medir la proporción del número total de talentos deportivos en la etapa de consolidación deportiva que 
llegan a ser considerados deportistas de proyección (DP). 

Definición conceptual 
 Porcentaje de talentos deportivos que llegan a ser considerados deportistas de proyección (DP). 

Población objetivo Personas de 6 a 17 años de edad. 

Descripción operativa  
 

 
Cociente del total de talentos deportivos en la etapa de consolidación del programa de Identificación y 
Formación de Talentos Deportivos a nivel nacional, que son considerados deportistas de proyección (DP), 
y el total de talentos deportivos en la etapa de consolidación del programa de Identificación y Formación de 
Talentos Deportivos a nivel nacional, por cien. 
 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%)  
 

 
Fórmula  

PTCP =  𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁   * 100 
 

Variables 
 

 
PTCP: Porcentaje de talentos deportivos a nivel nacional que son considerados deportista de proyección. 
NTDDP: Número de talentos deportivos en la etapa de consolidación del programa de Identificación y 
Formación de Talentos Deportivos a nivel nacional, que son considerados deportistas de proyección (DP). 
NTD: Número total de talentos deportivos en la etapa de consolidación del programa de Identificación y 
Formación de Talentos Deportivos a nivel nacional 
 

Construcción del 
indicador  

  
Numerador:   Número de talentos deportivos en la etapa de consolidación del programa de Identificación 
y Formación de Talentos Deportivos a nivel nacional, que son considerados deportistas de proyección (DP). 
 
Denominador:   Total de talentos deportivos en la etapa de consolidación del programa de Identificación y 
Formación de Talentos Deportivos a nivel nacional. 
 

Fuente de los datos  Registro administrativo de la Dirección Nacional de Recreación y Promoción del Deporte (DNRPD) del 
IPD. 

Periodicidad de los 
datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional – Nacional urbano 

Precisiones técnicas  
  
Se considera a un deportista de proyección (DP) a aquellos deportistas que presentan condiciones de 
rendimiento deportivo y biotipo para el deporte nacional. 

Limitaciones 

 
Una de las principales limitaciones es que los Centros de Entrenamiento de Alto Rendimiento (CAR), clubes, 
federaciones y las selecciones nacionales no cuentan con la capacidad suficiente para acoger al total de 
deportistas de proyección a nivel nacional. 
Asimismo, existe una limitación del personal de la DNRPD para hacer un seguimiento y rastreo de los 
deportistas en proyección hacia los Centros de Entrenamiento de Alto Rendimiento (CAR), clubes, 
federaciones y las selecciones nacionales. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
IPD- Dirección Nacional de Recreación y Promoción del Deporte (DNRPD) 
 

Funcionarios 
responsables                Álvaro Juan Gonzales Arquiñego                                                           agonzales@ipd.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0101 PROGRAMA INCREMENTO DE LA PRÁCTICA DE ACTIVIDADES FÍSICAS, DEPORTIVAS Y 
RECREATIVAS EN LA POBLACIÓN PERUANA     

RESULTADO ESPECÍFICO: ALTO NIVEL COMPETITIVO DE LOS DEPORTISTAS  
PERUANOS A NIVEL INTERNACIONAL 

 
INDICADOR N°3764 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE DEPORTISTAS FEDERADOS QUE LOGRAN MEDALLAS (ORO, PLATA O 
BRONCE) EN COMPETENCIAS DEL CIRCUITO OLÍMPICO 

Objetivo 
Se busca medir el éxito de la participación de los deportistas federados en las competencias 
internacionales del circuito olímpico (Juegos Olímpicos, Panamericanos, Sudamericanos y Bolivarianos), 
a partir de la obtención de medallas de oro, plata o bronce, durante un ciclo olímpico completo (4 años). 

Definición conceptual 
 

Porcentaje de deportistas federados que logran medallas (oro, plata o bronce) en competencias del 
circuito olímpico. 

Población objetivo Deportistas federados 

Descripción operativa  
 

 
Cociente del total ponderado por medalla, de deportistas federados que participan en competencias 
deportivas del circuito olímpico (Bolivariano, Sudamericano, Panamericano u Olímpico), y logran 
medallas de oro, plata y/o bronce, y el total ponderado por evento deportivo, de deportistas federados 
que participaron en competencias deportivas de los eventos del circuito olímpico. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%)  
 

 
Fórmula  𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷 =   (𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍 ( 𝐭𝐭𝐭𝐭)  +  𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍 (𝐭𝐭𝐭𝐭 + 𝟏𝟏𝟏𝟏) + 𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍 (𝐭𝐭𝐭𝐭 + 𝟐𝟐𝟐𝟐) +  𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍𝐍 (𝐭𝐭𝐭𝐭 + 𝟑𝟑𝟑𝟑))

(𝑻𝑻𝑻𝑻𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻 ( 𝐭𝐭𝐭𝐭) ∗ 𝟏𝟏𝟏𝟏 +  𝑻𝑻𝑻𝑻𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻 (𝐭𝐭𝐭𝐭 + 𝟏𝟏𝟏𝟏) ∗ 𝟐𝟐𝟐𝟐 + 𝑻𝑻𝑻𝑻𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻 (𝐭𝐭𝐭𝐭 + 𝟐𝟐𝟐𝟐) ∗ 𝟑𝟑𝟑𝟑 +  𝑻𝑻𝑻𝑻𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻𝑻 (𝐭𝐭𝐭𝐭 + 𝟑𝟑𝟑𝟑) ∗ 𝟒𝟒𝟒𝟒)  

Variables 
 

 
- PDFMed = Porcentaje de deportistas federados que participa en competencias deportivas del 

circuito olímpico y logra medalla de oro, plata o bronce. 
 

- NDCOMed (t) = Número de deportistas federados que participaron en los Juegos Bolivarianos 
del año “t” y que ganaron medalla de oro, plata o bronce, por disciplina deportiva.  

 
NDCOMed (t)= NDCOMedoro ( t)*4 + NDCOMedplata (t)*3+NDCOMedbronce (t)*2 

 
- NDCOMed (t+1) = Número de deportistas federados que participaron en los Juegos 

Sudamericanos del año “t+1” y que ganaron medalla de oro, plata o bronce, por disciplina 
deportiva. 

 
NDCOMed (t+1)=NDCOMedoro ( t+1)*4 + NDCOMedplata (t+1)*3+NDCOMedbronce (t+1)*2 

 
- NDCOMed (t+2) = Número de deportistas federados que participaron en los Juegos 

Panamericanos del año “t+2” y que ganaron medalla de oro, plata o bronce, por disciplina 
deportiva.  

 
NDCOMed (t+2)=NDCOMedoro ( t+2)*4 + NDCOMedplata (t+2)*3+NDCOMedbronce (t+2)*2 

 
- NDCOMed (t+3) = Número de deportistas federados que participaron en los Juegos Olímpicos 

del año “t+3” y que ganaron medalla de oro, plata o bronce, por disciplina deportiva. 
 

NDCOMed (t+3)=NDCOMedoro ( t+3)*4 + NDCOMedplata (t+3)*3+NDCOMedbronce (t+3)*2 
 
- TDFNCO = Total de deportistas federados que participaron en competencias deportivas de un 

evento del circuito olímpico (Bolivariano, Sudamericano, Panamericano u Olímpico)  
 
NOTA:  

Pesos por evento del circuito olímpico: 
- Bolivariano: 1 
- Sudamericano: 2 
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0101 PROGRAMA INCREMENTO DE LA PRÁCTICA DE ACTIVIDADES FÍSICAS, DEPORTIVAS Y 
RECREATIVAS EN LA POBLACIÓN PERUANA     

RESULTADO ESPECÍFICO: ALTO NIVEL COMPETITIVO DE LOS DEPORTISTAS  
PERUANOS A NIVEL INTERNACIONAL 

 
INDICADOR N°3764 

Conclusión 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE DEPORTISTAS SUBVENCIONADOS DIRECTAMENTE POR EL IPD, QUE 
LOGRAN MEDALLAS (ORO, PLATA O BRONCE) EN COMPETENCIAS INTERNACIONALES 

 

- Panamericano: 3 
- Olímpico: 4 

 
Pesos por medalla obtenida: 

- Oro: 4 
- Plata: 3 

                       -       Bronce: 2 

Construcción del 
indicador  

Numerador: Total ponderado por medalla, de deportistas federados que participan en competencias 
deportivas del circuito olímpico (Bolivariano, Sudamericano, Panamericano u Olímpico), y logran 
medallas de oro, plata y/o bronce. 
Denominador: Total ponderado por evento deportivo, de deportistas federados que participaron en 
competencias deportivas de los eventos del circuito olímpico (Bolivariano, Sudamericano, 
Panamericano u Olímpico). 

Fuente de los datos 

 
Archivo estadístico de la Dirección Nacional de Deporte Afiliado (DINADAF). 
Reportes de desempeño de las Federaciones Deportivas Nacionales (FDN) y el Comité Olímpico 
Peruano (COP). 
 

Periodicidad de los 
datos  Cada 4 años 

 Nivel de inferencia  Nacional: Nacional - Urbano 

Precisiones técnicas  

- Se considera como deportista federado a aquel deportista de proyección, deportista calificado y 
deportista calificado de alto nivel que representa al país en una competencia internacional, 
subvencionado de manera directa o no, por el IPD.  
 

- El indicador considerará los deportistas federados y medallas obtenidas en el último ciclo 
olímpico completo. 

A fines del año 2015, se formó la Asociación Nacional Paralímpica del Perú, reconocida por el IPD, la 
cual cubre el rol de la representación de los deportes paralímpicos en los circuitos paralímpicos, y 
mediante el Decreto Supremo Nº003-2017-MINEDU, se le incluye dentro del grupo de actores de la 
Política Nacional del Deporte. Es por ello, que se considera a partir del 2017, la inclusión de los 
eventos deportivos paralímpicos en el cálculo del presente indicador. 
 

Limitaciones 

- La inclusión de disciplinas deportivas en las competencias del circuito olímpico no es estable (el 
país anfitrión puede determinar arbitrariamente la inclusión o no de determinada disciplina). 
 

- No necesariamente las disciplinas deportivas participan en todas las 4 competencias deportivas 
del circuito olímpico. 

 
- Las competencias deportivas del circuito olímpico son: Juegos Bolivarianos, Sudamericanos, 

Panamericanos y Olímpicos. El ciclo olímpico es de 4 años. 
No todos los deportistas federados que participan en dichas competencias han sido subvencionados 
por el IPD, sin embargo, todas las FDN reciben subvenciones de parte del IPD (sea de manera directa 
o a través del Comité Olímpico Peruano), lo que significa que el logro deportivo que obtengan es 
atribuible de alguna manera al apoyo del IPD. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
IPD- Dirección Nacional de Deporte Afiliado (DINADAF) 

Funcionarios 
responsables                         

 
Gianni Gigiotto Delucchi Piccone                                                                  gdelucchi@ipd.gob.pe 

 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 47 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0103: FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES LABORALES			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0103:

FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES 
LABORALES





1	 Indicador Nº 2655:	 Porcentaje de la población económicamente activa ocupada asalariada privada del sector formal con contrato	
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0103 FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES LABORALES 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0103 INCREMENTO DE LA TASA DE PERSONAS CON ADECUADAS CONDICIONES 
LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL, SUJETOS AL RÉGIMEN PRIVADO 

 
INDICADOR N°2655 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE ASALARIADOS DEL SECTOR PRIVADO CON CONTRATO 

Objetivo Determinar el porcentaje de asalariados/as con contrato laboral que se desempeñan en empresas del régimen  

Definición conceptual Porcentaje de asalariados/as con contrato laboral que se desempeñan en empresas del régimen privado. 

Población objetivo Asalariados privados del ámbito nacional. 

Descripción operativa  
 
Cociente de la población ocupada asalariada del sector privado con contrato y el total de asalariados privados, 
por cien. 
 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%)  
 

Fórmula  PASPCC =  𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝑇𝑇𝑇𝑇𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴   * 100 
 

Variables 

 
APCCL: Asalariados privados con contrato laboral 
 
TAP: Total asalariados privados.   
 

Construcción del indicador  

  
Numerador:  Asalariados privados con contrato laboral. 
 
Denominador:  Total asalariados privados.  
 

Fuente de los datos  
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

Nivel de inferencia  
 
Nacional 
Departamental 
 

Precisiones técnicas  
  

Ninguna. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – MTPE 
 
Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
 
Gerencias y Direcciones Regionales de Trabajo y Promoción del Empleo de los Gobiernos Regionales  
 

Funcionarios responsables                

 
Directora General de Políticas para la Promoción de la Formalización Laboral e Inspección del Trabajo.  
 
Sonia Mariela Fuentes Rivera                                                                   sfuentes@trabajo.gob.pe 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0103 FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES LABORALES 
PRODUCTO:  3000572 INSTITUCIONES FISCALIZADAS SEGÚN LA NORMATIVA LABORAL 

 
INDICADOR N°2658 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PROMEDIO DE FISCALIZACIONES POR INSPECTOR 

Objetivo 
 
Determinar a nivel nacional y departamental el promedio de órdenes de fiscalización que han sido realizadas y 
cerradas por un inspector en un año determinado. 
 

Definición conceptual 
Cociente del número de órdenes de orientación cerradas en un año determinado entre el número de inspectores 
que continúan laborando al finalizar dicho año. 
 

Población objetivo Órdenes de orientación laboral. 

Descripción operativa  
 
Cociente del número de órdenes de orientación cerradas en un año determinado entre el número de inspectores 
que continúan laborando al finalizar dicho año. 
 

Unidad de medida Órdenes de orientación cerradas por Inspector. 

Fórmula  Promedio de fiscalizadores por inspector =  𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐼𝐼𝐼𝐼𝐹𝐹𝐹𝐹    
 

Variables Ft: Número de órdenes de fiscalización cerradas en el año t 
It: Número de inspectores que laboran en el último mes del año t  

Construcción del indicador  

  
Numerador: Número de órdenes de orientación cerradas en el año t 
 
Denominador: Número de inspectores que laboran en el último mes del año t 
 

Fuente de los datos  
 
Sistema Informático de Inspección del Trabajo (SIIT).  
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 
No aplica. 
 

Precisiones técnicas  

 
Para el cálculo del numerador 
- Se considera las órdenes cerradas en el Sistema Informático de Inspección del Trabajo en un año determinado. 
- En el caso de las fiscalizaciones, se excluyen aquellas órdenes que se cerraron en el Sistema debido a la 
transferencia de funciones de los Gobiernos Regionales a la SUNAFIL. 
 
Para el cálculo del denominador 
- Se considera la cantidad total de personal inspectivo (auxiliares, inspectores y supervisores) del GORE y de 
la SUNAFIL en cada región, que laboran en el último mes del año. 

 

Limitaciones Se cuenta con información del SIIT de las regiones Amazonas y Huancavelica a partir del 2020, ello debido a la 
transferencia de la función inspectiva de los GORE a la SUNAFIL en dicho año. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – MTPE 
Gerencias y Direcciones Regionales de Trabajo y Promoción del Empleo de los Gobiernos Regionales  
 

Funcionarios responsables                Directora General de Políticas para la Promoción de la Formalización Laboral e Inspección del Trabajo.  
Sonia Mariela Fuentes Rivera                                                                   sfuentes@trabajo.gob.pe 
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0103 FORTALECIMIENTO DE LAS CONDICIONES LABORALES 
RESULTADO ESPECÍFICO 3000635: 0103 PERSONAS CUENTAN CON ORIENTACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA 

EN MATERIA DE NORMATIVIDAD LABORAL Y BUENAS PRÁCTICAS LABORALES 
 

INDICADOR N°2660 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PROMEDIO DE ORIENTACIONES POR INSPECTOR 

Objetivo Determinar a nivel nacional y departamental el promedio de órdenes de orientación que han sido realizadas 
y cerradas por un inspector en un año determinado. 

Definición conceptual Cociente del número de órdenes de orientación cerradas en un año determinado entre el número de 
inspectores que continúan laborando al finalizar dicho año. 

Población objetivo Órdenes de orientación laboral. 

Descripción operativa  
 
Cociente del número de órdenes de orientación cerradas en un año determinado entre el número de 
inspectores que continúan laborando al finalizar dicho año. 
 

Unidad de medida Órdenes de orientación cerradas por Inspector. 

Fórmula  
 

POPI =  𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇    
 

Variables 

 
OOC: Órdenes de Inspección Cerradas 
 
TI: Total de inspectores  
 

Construcción del indicador  

  
Numerador: Número de órdenes de orientación cerradas en el año t 
 
Denominador: Número de inspectores que laboran en el último mes del año t 
 

Fuente de los datos  
 
Sistema Informático de Inspección del Trabajo (SIIT)  
 

Periodicidad de los datos  Anual  

 Nivel de inferencia  
 
No aplica 
 

Precisiones técnicas  

  
Para el cálculo del numerador 
- Se considera las órdenes cerradas en el Sistema Informático de Inspección del Trabajo en un año 
determinado. 
- En el caso de las fiscalizaciones, se excluyen aquellas órdenes que se cerraron en el Sistema debido a 
la transferencia de funciones de los Gobiernos Regionales a la SUNAFIL. 
 
Para el cálculo del denominador 
- Se considera la cantidad total de personal inspectivo (auxiliares, inspectores y supervisores) del GORE y 
de la SUNAFIL en cada región, que laboran en el último mes del año. 

 

Limitaciones Se cuenta con información del SIIT de las regiones Amazonas y Huancavelica a partir del 2020, ello debido 
a la transferencia de la función inspectiva de los GORE a la SUNAFIL en dicho año. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – MTPE 
Gerencias y Direcciones Regionales de Trabajo y Promoción del Empleo de los Gobiernos Regionales  

Funcionarios responsables                Directora General de Políticas para la Promoción de la Formalización Laboral e Inspección del Trabajo.  
Sonia Mariela Fuentes Rivera                                                                   sfuentes@trabajo.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 48 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0104: REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0104:

REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR 
EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS





1	 Indicador Nº 1232:	 Porcentaje de la población que presentó algún problema de salud o accidente que requirió atención médica inmediata, durante los últimos 12 meses	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD  

POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS 
 

INDICADOR N°1232 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN QUE PRESENTÓ ALGÚN PROBLEMA DE SALUD O ACCIDENTE QUE 
REQUIRIÓ ATENCIÓN MÉDICA INMEDIATA, DURANTE LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

Objetivo 
 
Determinar en el área urbana el porcentaje de la población que requirió asistencia médica inmediata por algún 
problema de salud o accidente. 
 

Definición conceptual 
 
Porcentaje de la población que requirió asistencia médica inmediata por algún problema de salud o accidente. 
 

Población objetivo Población del área urbana. 

Descripción operativa  
 
Es el cociente del total de la población del área urbana que requirió asistencia médica inmediata por algún 
problema de salud o accidente, y el total de la población del área urbana, por cien. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  PPURAMIPSA =  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃   * 100 

Variables 

 
PURAMIPSA: Población del área urbana que recibió asistencia médica inmediata por algún problema de saludo 
accidente. 
 
PU: Total de población del área urbana. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Población del área urbana que requirió asistencia médica inmediata por algún problema de salud 
o accidente; es decir, en el Capítulo 300: Identidad, Discapacidad, Emergencias, Programas sociales, Educación 
y autoidentificación étnica, Tema: Emergencias Médicas, Pregunta 300D. En los últimos 12 meses, de…a… 
¿Usted presentó algún: en la alternativa 1 (¿Problema de salud, que requería atención médica inmediata?) o en 
la alternativa 2 (¿Accidente, que requería atención médica inmediata?), tienen circulado el código 1(Si). 
 
Denominador: Total de población del área urbana. 
 

Fuente de los datos  
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional: nacional - urbana.  
 
Departamental: departamental – urbana. 
 

Precisiones técnicas  Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 2000 habitantes. Indicador 
presentado a partir del año 2015. 

Limitaciones Ninguna 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA 

Funcionarios responsables                Ing. William Cuba Arana                                                                                               wcuba@minsa.gob.pe                

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD  

POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS 
 

INDICADOR N°1231 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN QUE PRESENTÓ ALGÚN PROBLEMA DE SALUD O ACCIDENTE Y 
RECIBIÓ ATENCIÓN MÉDICA INMEDIATA, DURANTE LOS ÚLTIMOS 12 MESES  

Objetivo Determinar el porcentaje de población que presentó algún problema de salud o accidente y recibió asistencia 
médica inmediata.  

Definición conceptual 
 

Porcentaje de población del área urbana que presentó algún problema de salud o accidente y recibió asistencia 
médica inmediata.  

Población objetivo Total de población del área urbana que manifiesta que presentó algún problema de salud o accidente que 
requería atención médica inmediata.  

Descripción operativa  

 
Es el cociente de la población urbana que presentó algún problema de salud o accidente y recibió asistencia 
médica inmediata, y el total de población del área urbana que presentó algún problema de salud o accidente, 
por cien.  
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  PPPSARAMI =  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃   * 100 

Variables 

 
PPSARAMI: Población que presentó algún problema de salud o accidente, y recibió asistencia médica 
inmediata. 
 
PPAEM: Población que presentó algún problema de salud o accidente. 
 

Construcción del indicador  

Numerador: Población del área urbana que recibió atención médica inmediata por problemas de salud o 
accidente, es decir en el Capítulo 300: Identidad, Discapacidad, Emergencias, Programas Sociales, Educación 
y autoidentificación étnica, Tema: Emergencias Médicas, Pregunta 300D. En los últimos 12 meses, de…a…… 
¿Usted. Presentó algún: en la alternativa 1 (Problema de salud, que requería atención médica inmediata?) o en 
la alternativa 2 (Accidente, que requería atención médica inmediata?) tienen seleccionado el código 1 (Si) y en 
la pregunta 300F. ¿Quién llegó y atendió el. , tiene registrados algunos de los códigos del 1 al 6, es decir: 
Bomberos, Seguro Privado, SAMU, Ministerio de salud, ESSALUD, Clínica, o tiene circulado los códigos 9 
(Acudió por cuenta propia) o 10 (Recibió orientación por teléfono). 
 
Denominador: Total de población del área urbana, que presentó algún problema de salud o accidente, es decir 
en el Capítulo 300 Identidad, Discapacidad, Emergencias, Programas Sociales, Educación y autoidentificación 
étnica, Pregunta 300D. En los últimos 12 meses, de………a… ¿Usted presentó algún: en la alternativa 1 
(¿Problema de salud, que requería atención médica inmediata?) o en la alternativa 2 (¿Accidente, que requería 
atención médica inmediata?), tienen seleccionado el código 1(Si).  

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional: nacional - urbana.  
Departamental: departamental – urbana. 
 

Precisiones técnicas  

 
Se consideran solo los problemas de salud o accidentes que requerían atención médica inmediata por haber 
puesto en riesgo la vida de la persona. 
Se considera ámbito urbano a aquellos centros poblados con mayor o igual a 2000 habitantes. Indicador 
presentado a partir del año 2015. 
 

Limitaciones Ninguna 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA 

Funcionarios responsables                Ing. William Cuba Arana                                                                                               wcuba@minsa.gob.pe                
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0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD  

POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS 
 

INDICADOR N°3 
 

NOMBRE DEL INDICADOR TASA DE LETALIDAD AL ALTA EN PACIENTES HOSPITALIZADOS POR TRAUMATISMO 

Objetivo Determinar la tasa de letalidad al alta en pacientes hospitalizados por traumatismos en los servicios de 
emergencias hospitalarios.  

Definición conceptual Tasa de letalidad al alta en pacientes hospitalizados por traumatismos.  

Población objetivo Total de personas que fallecen por traumatismos en el ámbito de la emergencia y/o urgencia, en el mismo 
periodo, y ámbito geográfico.  

Descripción operativa  

 
Cociente entre el número de fallecidos por diagnósticos de urgencias y emergencias relacionados a 
Traumatismos en los establecimientos de salud hospitalarios, y el número de casos que padecieron esta 
entidad. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%)  

Fórmula  TLA =  𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  * 100 

Variables 

 
NFPT: Número de fallecidos por diagnósticos de urgencias y emergencias por traumatismos en los servicios 
de emergencias hospitalarios. 
 
NTDT: Número total de casos de diagnósticos de urgencias y emergencias por traumatismos en los servicios 
hospitalarios. 
 

Construcción del indicador  

  
Numerador: Sumatoria de fallecidos por diagnóstico de traumatismos en los servicios de urgencias y 
Construcción del indicador emergencias hospitalarias. 
 
Denominador: Sumatoria del total de diagnósticos de traumatismos en los servicios de urgencias y 
emergencias hospitalarias. 
 

Fuente de los datos  
 
Ministerio de Salud (MINSA) - Reporte de indicadores hospitalarios / Certificados de defunción. 
 

Periodicidad de los datos  Semestral y Anual. 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional. 
 

Precisiones técnicas  
  

El indicador se desarrollará de forma similar a la estimación de la mortalidad hospitalaria, estimando el número 
de fallecidos por urgencias y emergencias y el número de casos que padecieron esta entidad. 

 

Limitaciones 
 
La principal limitación es que este indicador no es reportado por los hospitales, por lo que debe incluirse en 
el grupo de indicadores de mortalidad hospitalaria. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Salud – MINSA. 
 

Funcionarios responsables                Ing. William Cuba Arana                                                                                               wcuba@minsa.gob.pe                

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD  

POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS 
 

INDICADOR N°4 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE ATENCIONES MÉDICAS TELEFÓNICAS EN EL CENTRO REGULADOR CUYO 
TIEMPO DE RESPUESTA ES INFERIOR A 60 SEGUNDOS  

Objetivo Determinar el porcentaje de atenciones médicas telefónicas en el centro regulador cuyo tiempo de 
respuesta es inferior a 60 segundos.  

Definición conceptual Porcentaje de atenciones médicas telefónicas en el centro regulador cuyo tiempo de respuesta es inferior 
a 60 segundos. 

Población objetivo Total de la población que solicita la atención pre hospitalaria (APH) una vez que llama al 106 y es atendida 
por el médico del Centro Regulador.  

Descripción operativa  

 
Cociente entre el número de atenciones médicas telefónicas que tienen como tiempo de respuesta desde 
el primer timbre hasta la comunicación con el médico una duración menor de 60 segundos, y el total de 
atenciones médicas telefónicas realizadas.  
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  PAMT =  𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁60𝑆𝑆𝑆𝑆𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁   * 100 

Variables 

 
NAMT60S: Número de atenciones médicas telefónicas que tiene como tiempo desde el primer timbre hasta 
la comunicación con el médico menos de 60 segundos. 
 
NAMTE: Número total de atenciones médicas telefónicas efectivas. 
 

Construcción del indicador  

  
¿Cuánto tiempo demoró la derivación de la llamada para ser atendida por el médico? 
 
Numerador: Sumatoria del número de llamadas cuyo tiempo de respuesta para la atención médica 
telefónica fue menor a 60 segundos. 
 
Denominador: Sumatoria del total de llamadas que fueron atendidas por el médico regulador. 
 

Fuente de los datos  
 
Ministerio de Salud (MINSA) - Central de Regulación de Emergencias y Urgencias (Nacional/Regional).  
 

Periodicidad de los datos  Semestral y Anual. 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional. 
Departamental.  
 

Precisiones técnicas  
 L 

El inicio de la atención médica telefónica: Cuando el médico recibe la llamada para realizar el triaje telefónico 
y evaluar la necesidad de desplazamiento de la oferta móvil pre hospitalaria. 

 

Limitaciones 
Posicionamiento del número 106 en la población como el número de atención de emergencias médicas. 
Acceso a un teléfono móvil o radio para establecer la comunicación con el centro regulador en el lugar de 
la emergencia. Enmascaramiento del número 106 en las regiones a fin de posicionar el número en la 
población.  

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Salud – Dirección General de Telesalud, Referencias y Urgencias.  

Funcionarios responsables                Ing. William Cuba Arana                                                                                               wcuba@minsa.gob.pe                
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0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD  

POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS 
 

INDICADOR N°5 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE COORDINACIONES Y SEGUIMIENTOS EFECTIVOS REALIZADAS EN CENTRO 
REGULADOR 

Objetivo Determinar el porcentaje de coordinaciones y seguimientos efectivos realizados ante situaciones de 
emergencia o urgencia.  

Definición conceptual Porcentaje de coordinaciones y seguimientos efectivos realizados ante situaciones de emergencia o 
urgencia.  

Población objetivo Total de la población nacional, regional y local con necesidad de referencia a un establecimiento de salud 
con capacidad resolutiva para la condición de salud que requiere.  

Descripción operativa  
 
Cociente entre el número de coordinaciones y seguimientos efectivos realizados, y el número total de 
coordinaciones y seguimientos efectivos realizados. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%)  

Fórmula  PCS =  𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁   * 100 
 

Variables 

 
NCSER: Número de coordinaciones y seguimientos efectivos realizados. 
 
NCSS: Número de coordinaciones y seguimientos solicitados. 
  

Construcción del indicador  

  
Numerador: Sumatoria de coordinaciones y seguimientos efectivos realizados en el centro de regulación 
(nacional/regional) de urgencias y emergencias. 
 
Denominador: Sumatoria de coordinaciones y seguimientos solicitados en el centro de 
regulación(nacional/regional) de urgencias y emergencias.  
 

Fuente de los datos  
 
Ministerio de Salud (MINSA) - Central de Regulación de Emergencias y Urgencias (Nacional/Regional). 
 

Periodicidad de los datos  Semestral y Anual. 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional, Regional y Local.  
 

Precisiones técnicas  

 
Se considera las referencias solicitadas y que fueron efectivizadas en el campo de la emergencia y urgencia 
médica. Coordinación: Acción telefónica que realiza el médico regulador con los médicos jefes de guardias 
de los posibles establecimientos de salud de destino a fin de lograr la recepción adecuada del paciente con 
necesidad de atención desde el pre hospitalario o la referencia. 
 
Referencia. Solicitud de coordinación de un establecimiento de salud sin capacidad resolutiva para la 
necesidad de atención del paciente a otro establecimiento de salud que cuenta con capacidad resolutiva 
(diagnóstica, terapéutica, especialidad, etc.) 
 

Limitaciones 

 
El supuesto es la disponibilidad de una plataforma informática amigable, oportuna y eficiente que permita 
estimar este indicador de manera confiable, además se asume que los potenciales usuarios tienen acceso 
a una llamada telefónica o de radio en el ámbito de intervención. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Salud – Dirección General de TeleSalud, referencias y urgencias. 
 

Funcionarios responsables                Ing. William Cuba Arana                                                                                               wcuba@minsa.gob.pe                

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD  

POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS 
 

INDICADOR N°6 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE ATENDIDOS PRE-HOSPITALARIA CON UN TIEMPO DE RODAJE MENOR A DIEZ 
MINUTOS 

Objetivo 
 
Determinar el porcentaje de atenciones pre-hospitalarios móviles realizadas con un tiempo de rodaje menor 
a10 minutos 
 

Definición conceptual 
 
Porcentaje de atenciones pre-hospitalarios móviles realizadas con un tiempo de rodaje menor a 10 minutos. 
 

Población objetivo 
 
Total de la población con necesidad de atención móvil pre hospitalaria por urgencias y emergencias médicas  
 

Descripción operativa  
 
Cociente entre el número de atenciones pre-hospitalarios móviles con un tiempo de rodaje menor a 10 
minutos y, el número total de atenciones pre-hospitalarios.  
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  PAH = ((NAPhM<10M) / NTAPH )*100 

Variables 

 
NAPhM<10M: Número de atenciones pre-hospitalarios móviles con un tiempo de rodaje <a 10 minutos.  
 
NTAPH: Nº total de atenciones pre-hospitalarios. 
 

Construcción del indicador  
  
Sumatoria del número de atenciones pre-hospitalarios móviles con un tiempo de rodaje menor a 10 minutos 
entre, la sumatoria del número total de atenciones pre-hospitalarias.  
 

Fuente de los datos  
 
Ministerio de Salud (MINSA) -  Centro Regulador de urgencias y emergencias (Nacional/Regional). 
  

Periodicidad de los datos  Semestral y Anual. 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional, Regional y Local. 
 

Precisiones técnicas  
  
El indicador es porcentaje y mide el tiempo de demora de la ambulancia hasta el foco de la emergencia.  
 

Limitaciones 

 
Tráfico de la ciudad. Falta de un sistema de georreferenciación en la central de regulación que dificultan 
mejorar las vías de acceso a los focos de la emergencia.  
 
Falta de conciencia de los conductores de vehículos particulares sobre el desplazamiento de las unidades 
de emergencias y ceder el paso. Falta de precisiones del infórmate sobre la ubicación de la emergencia. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Salud – Dirección General de TeleSalud, referencias y urgencias. 
 

Funcionarios responsables                Ing. William Cuba Arana                                                                                               wcuba@minsa.gob.pe                
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0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD  

POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS 
 

INDICADOR N°7 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE ATENCIONES DE EMERGENCIAS MÉDICAS DE PRIORIDAD I, SEGÚN NORMA 
TÉCNICA 

Objetivo Definir el porcentaje de atenciones de emergencias médicas de prioridad I según norma técnica en los 
establecimientos de salud.  

Definición conceptual Porcentaje de atenciones de emergencias médicas de prioridad I según norma técnica en los 
establecimientos de salud. 

Población objetivo Total de la población con necesidad de atención por emergencias Prioridad I, en los establecimientos 
de salud, desde el I nivel de atención.  

Descripción operativa  
 
Es el cociente entre el número de atenciones prioridad I según patología especificada en las actividades 
y el total de atenciones de emergencias en el establecimiento de salud, según patología CIE 10.  
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  PTE =  𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  * 100 

Variables 

 
NAPI: Número de atenciones de prioridad I según patología especificada en las actividades. 
 
NTAE: Número total de atenciones de emergencias en los establecimientos de salud.   
 

Construcción del indicador  

  
Numerador: Sumatoria de las atenciones prioridad I realizadas en el servicio de emergencia del 
establecimiento de salud. 
 
Denominador: Sumatoria del total de las atenciones realizadas en el servicio de emergencia del 
establecimiento de salud 
 

Fuente de los datos  
 
Oficina de estadística e informática del Establecimiento de Salud.  
 

Periodicidad de los datos  Semestral y Anual. 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional, Regional y Local.  
 

Precisiones técnicas  

  
Prioridades de emergencia: Prioridad I: Gravedad súbita extrema, Prioridad II: Urgencia Mayor, 
Prioridad III:Urgencia Menor, Prioridad IV: Patología aguda común. La unidad de medida es Paciente 
atendido. 
 

Limitaciones 

 
El aspecto cultural y la idiosincrasia de la población al creer que cualquier condición de salud será mejor 
atendida en un establecimiento de salud de mayor complejidad.  
 
Los servicios de emergencias/urgencias o tópicos desde el primer nivel de atención no funcionan las 
24 horas del día. Los servicios de emergencias/urgencias o tópicos no cuentan con profesional médico 
para la atención de condiciones de salud.  
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Salud – Dirección General de Operaciones en Salud. 
 

Funcionarios responsables                Ing Ing. William Cuba Arana                                                                                               wcuba@minsa.gob.pe                

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0104 REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD POR  

EMERGENCIAS Y URGENCIAS MÉDICAS 
 

INDICADOR N°8 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE ATENCIONES DE EMERGENCIAS MÉDICAS DE PRIORIDAD II, SEGÚN NORMA 
TÉCNICA 

Objetivo Definir el porcentaje de atenciones de emergencias médicas de prioridad II según norma técnica en los 
establecimientos de salud.  

Definición conceptual Porcentaje de atenciones de emergencias médicas de prioridad II según norma técnica en los 
establecimientos de salud. 

Población objetivo Total de la población con necesidad de atención por emergencias Prioridad II, en los establecimientos de 
salud, desde el I nivel de atención  

Descripción operativa  
 
Es el cociente entre el número de atenciones prioridad II según patología especificada en las actividades 
y el total de atenciones de emergencias en el establecimiento de salud, según patología CIE 10.  
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  PTE =  𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁  * 100 

Variables 

 
NAPI: Número de atenciones de prioridad II según patología especificada en las actividades. 
 
NTAE: Número total de atenciones de emergencias en los establecimientos de salud.   
 

Construcción del indicador  

  
Numerador: Sumatoria de las atenciones prioridad II realizadas en el servicio de emergencia del 
establecimiento de salud. 
 
Denominador: Sumatoria del total de las atenciones realizadas en el servicio de emergencia del 
establecimiento de salud 
 

Fuente de los datos  
 
Oficina de estadística e informática del Establecimiento de Salud.  
 

Periodicidad de los datos  Semestral y Anual. 

Nivel de inferencia  
 
Nacional, Regional y Local.  
 

Precisiones técnicas  
 
Prioridades de emergencia: Prioridad I: Gravedad súbita extrema, Prioridad II: Urgencia Mayor, Prioridad 
III:Urgencia Menor, Prioridad IV: Patología aguda común. La unidad de medida es Paciente atendido. 

Limitaciones 

 
El aspecto cultural y la idiosincrasia de la población al creer que cualquier condición de salud será mejor 
atendida en un establecimiento de salud de mayor complejidad.  
 
Los servicios de emergencias/urgencias o tópicos desde el primer nivel de atención no funcionan las 24 
horas del día. Los servicios de emergencias/urgencias o tópicos no cuentan con profesional médico para 
la atención de condiciones de salud.  
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Salud – Dirección General de Operaciones en Salud. 
 

Funcionarios responsables                Ing.  Ing. William Cuba Arana                                                                                               wcuba@minsa.gob.pe                
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CAPÍTULO 49 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0106: INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES CON DISCAPACIDAD EN LA EDUCACION BÁSICA Y TÉCNICO PRODUCTIVA			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0106:

INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES 
CON DISCAPACIDAD EN LA EDUCACION 

BÁSICA Y TÉCNICO PRODUCTIVA





1	 Indicador Nº 3394:	 Porcentaje de locales de instituciones educativas inclusivas públicas que mejoran sus condiciones de accesibilidad para brindar el servicio educativo a ECD                                             	
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0106 INCLUSIÓN DE NIÑOS, NIÑAS Y JÓVENES CON DISCAPACIDAD EN LA EDUCACIÓN 
BÁSICA Y TÉCNICO PRODUCTIVA 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0106 SUFICIENTE ACCESO Y ADECUADOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN BÁSICA 
Y TÉCNICO-PRODUCTIVA PARA LOS NIÑOS, NIÑAS Y JÓVENES CON DISCAPACIDAD DE 0-29 AÑOS 

Objetivo 
 
Determinar el porcentaje de locales de instituciones educativas inclusivas públicas en las que se han 
realizado mejoras en las condiciones de accesibilidad para ECD. 
 

Definición conceptual 
 
Porcentaje de locales de instituciones educativas inclusivas públicas en las que se han realizado 
mejoras en las condiciones de accesibilidad para ECD. 
 

Población objetivo 
 
Locales de Instituciones Educativas Inclusivas que atienden estudiantes con necesidades educativas 
especiales asociadas a discapacidad leve o moderada. 
 

Descripción operativa  

 
Cociente del número de locales de Instituciones Educativas Inclusivas que han realizado mejoras en las 
condiciones de accesibilidad para ECD y el total de locales de Instituciones Educativas Inclusivas, por 
cien. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula   PLIEICA = 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑇𝑇𝑇𝑇𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁   * 100 

Variables 

 
NLIIEEICA = Nº Locales de IIEE inclusivas públicas que presentan mejora en sus condiciones de 
accesibilidad. 
 
TLIIEEI = Total de Locales de IIEE inclusivas públicas que atienden a ECD. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de Locales de Instituciones Educativas Inclusivas que atienden a ECD, que 
mejora las condiciones de accesibilidad en al menos uno de sus espacios. 
 
Denominador: Total de Locales de IIEE inclusivas públicas que atienden a ECD.  
 

Fuente de los datos  Reportes de monitoreo de PRONIED  y Censo Escolar – MINEDU. 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

 La infraestructura de los locales de las instituciones educativas cuenta con espacios (accesos o 
ingresos, áreas exteriores, ambientes pedagógicos y servicios higiénicos) cada uno de los cuales 
presenta niveles de accesibilidad (del nivel 1 al 5, donde 1 es “deficiente” y 5 es “bueno”). 
 
Un local que mejora sus condiciones de accesibilidad es aquel que realiza acciones de 
acondicionamiento que le permite subir de nivel de accesibilidad en al menos uno de sus espacios.  
 
Para la medición, se considera a las IIEE Inclusivas públicas que atienden a PCD de las modalidades 
EBR, EBA y ETP 

Limitaciones 

 
Se cuenta con información declarativa de las acciones de accesibilidad ejecutadas, de acuerdo a lo 
registrado en el sistema “Mi mantenimiento”, sin embargo, la calidad e idoneidad de las mismas no son 
verificables mediante dicho sistema. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Educación - Oficina General de Planificación. 

Funcionarios responsables                Cholly Farro Peña                                                                                              cfarro@minedu.gob.pe  

 
INDICADOR N°3394 

 
PORCENTAJE  DE  LOCALES DE  INSTITUCIONES  EDUCATIVAS  PÚBLICAS  QUE  MEJORAN NOMBRE DEL INDICADOR  SUS CONDICIONES DE ACCESIBILIDAD  PARA BRINDAR EL SERVICIO EDUCATIVO A EDC 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 51 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0110: FISCALIZACIÓN ADUANERA			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0110:

FISCALIZACIÓN ADUANERA





1	  Indicador Nº 810:	 Nivel de ajuste tributario por control aduanero, según aduana de trámite	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0110 FISCALIZACIÓN ADUANERA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0110 REDUCIR EL FRAUDE ADUANERO 

 
INDICADOR N°810 

 

NOMBRE DEL INDICADOR NIVEL DE AJUSTE TRIBUTARIO POR CONTROL ADUANERO 

Objetivo Medir la participación de los ajustes tributarios producto de las acciones de control efectuados por la 
administración aduanera respecto al pago inicialmente declarado por los usuarios del comercio exterior. 

Definición conceptual 
Es importante medir el esfuerzo que representa el control aduanero en su contexto de Control concurrente 
y el Control Posterior, frente a lo inicialmente declarado por el usuario u operador de comercio exterior, 
que no necesariamente es acorde a ley o libre de comisión de Fraude Aduanero. Este indicador en su 
contexto, o alcance, incide en la disminución del fraude. 

Población objetivo Usuarios del Comercio Exterior con riesgo de cometer fraude Aduanero.  

Descripción operativa  
La aplicación operativa se genera en las Intendencias de Aduana Marítima, Aérea y Tacna; así como la 
Intendencia de Gestión y Control Operativo a través de la División de Fiscalización Posterior, donde se 
identifican incidencias en el control aduanero generándose la respectiva autoliquidación o liquidación de 
cobranza. 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀1+𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀2+𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀3+𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀
MLT   * 100 

Variables 

ML1: Monto total Autoliquidaciones. 
ML2: Liquidaciones de cobranza en control concurrente acotadas.ML3: Liquidaciones 
por control extraordinario acotadas. 
MI: Montos Indirectos. 
MLT: Monto de liquidaciones de tributos declarado controlado. 

Construcción del indicador  Para medir la actuación de las unidades involucradas respecto a las incidencias detectadas producto del 
control aduanero de las declaraciones aduaneras o por acciones de fiscalización posterior. 

Fuente de los datos  Sistema de Información Fiscalización Aduanera - SIFA, Sistema Integrado de Gestión Aduanera - SIGAD. 

Periodicidad de los datos  Anual. 
Mensual. 

 Nivel de inferencia  
Intendencia de Aduana Marítima del Callao.  
Intendencia de Aduana Aérea y Postal del Callao. 
Intendencia de Aduana de Tacna. Intendencia De 
Gestión y Control Aduanero 

Precisiones técnicas  

Consideraciones Generales: 
- Se consideran los Regímenes de Importación para el Consumo y Envíos de Entrega Rápida (EER), para 
los canales de control Rojo, Naranja y Verde. 
-Las acotaciones en soles se convierten en dólares utilizando el tipo de cambio vigente a la fecha de 
generación de la Liquidación de Cobranza - L/C (instrumento de cobranza de la deuda determinada) para 
los montos girados y el vigente a la fecha de cancelación para las L/C canceladas. 
- Se considera la fecha o año de generación de la L/C para el cálculo de los montos girados. 
- Se toma en cuenta la fecha o año de cancelación de la L/C para la determinación de los montos pagados. 
- Para el cálculo de los montos indirectos en el control posterior se considera la fecha de inspección. 
- Las aduanas donde se realizará la medición, serán las tres principales aduanas de la república, donde 
se tramita el 90% de las importaciones, es decir en la Intendencia de Aduana Marítima del Callao (IAMC), 
Intendencia de Aduana Aérea y Postal del Callao (IAAP) e Intendencia de Aduana de Tacna, así como 
también en la Intendencia de Control Aduanero (ICA). 

Limitaciones 
Siempre y cuando se venga mejorando la eficiencia de la gestión de riesgo en la selección de acción de 
control concurrente y en la detección de incidencia en el control posterior. 
El nivel de ajuste aplicado por la administración impacta en la disminución de la comisión del fraude 
aduanero, en tanto se mantenga las restricciones o normas legales. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT 

Funcionarios responsables                Roberto Carlos Montoya Leyva                                                                rmontoya1@sunat.gob.pe                

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0110 FISCALIZACIÓN ADUANERA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0110 REDUCIR EL FRAUDE ADUANERO 

 

INDICADOR N°1300 
 

NOMBRE DEL INDICADOR INCIDENCIA SUSTANCIAL EN CANAL ROJO EN EL RÉGIMEN DE IMPORTACIÓN PARA EL 
CONSUMO 

Objetivo Medir la eficacia de la selección de Declaraciones Aduaneras de Mercancías (DAM) sujetas a 
reconocimiento físico por técnicas de gestión de riesgo. 

Definición conceptual Medir la eficacia de la selección de las DAM por técnicas de gestión de riesgo se busca la incidencia en la 
recaudación dejando aparte la selección por temas formales o de carácter normativos. 

Población objetivo Usuarios del Comercio Exterior con riesgo de cometer fraude Aduanero  

Descripción operativa  

 
La aplicación operativa se genera en las Intendencias de Aduana Marítima, Aérea y Tacna; donde se 
identifiquen declaraciones con incidencias relacionadas al valor, origen, clasificación arancelaria y dumping, 
generándose la respectiva autoliquidación o liquidación de cobranza. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

 
Fórmula  

𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶   * 100 
 

Variables 
CDCIRF: Cantidad de DAMs con Incidencia en reconocimiento físico. 
 
CDSRF: Cantidad de DAMs seleccionadas por riesgo a reconocimiento físico. 

Construcción del indicador  
Medir la actuación de las unidades involucradas respecto a las incidencias detectadas en cuanto a valor, 
clasificación arancelaria con incidencia tributaria, origen y dumping, producto del control aduanero de las 
declaraciones de importación. 

Fuente de los datos  Sistema Integrado de Gestión Aduanera - SIGAD. 

Periodicidad de los datos  Anual 
Mensual 

 Nivel de inferencia  
Intendencia de Aduana Marítima del Callao.  
Intendencia de Aduana Aérea y Postal del Callao. 
Intendencia de Aduana de Tacna 

Precisiones técnicas  

 Consideraciones Generales 
- Aplicable en aduanas principales: Marítima, Aérea y Postal, y Tacna. 
- Aplicable a Declaraciones Aduaneras de Mercancías (DAMs) excepcionales. 
- Se entiende por una Declaración Aduanera de Mercancía (DAM) con incidencia a la que tiene registrado 
una Liquidación de Cobranza (L/C) asociado a ajustes de valor, dumping, mala declaración del origen y 
cambio de clasificación arancelaria con incidencia tributaria. 
- Se tienen en cuenta las declaraciones seleccionadas a canal rojo y las naranjas que han sido sujetas a 
reconocimiento físico. 
- Asimismo se consideran las declaraciones con orden de depósito, garantía global o específica como 
consecuencia de la duda razonable y con levante, no desvirtuadas totalmente. 
- Sólo se considera las Declaraciones asignadas a control, por gestión de riesgo. 
No se consideran: 
- DAMs, cuya suma de montos acotados por incidencia sea menor al 10% de la UIT vigente en el año del 
periodo de evaluación, para ello el tipo de cambio a considerar será el del promedio anual publicado por el 
BCRP. 
- Las DAMs presentadas por los importadores frecuentes. 
- Las liquidaciones de cobranza anuladas. 
- Las L/C emitidas producto de acciones de fiscalización posterior ejecutadas por ICA. 
- Las DAMs anuladas sin cancelar, ni las declaraciones canceladas legajadas. 
- Las DAM que se despachan al amparo de garantía establecida en los Art. 159 y 160 de 
LGA, salvo que hayan declarado valores provisionales. 

Limitaciones 

Se viene midiendo, sin embargo, se requiere que se culmine todos los proyectos y/o acciones de mejora 
vinculados a la Gestión de Riesgos y se acceda en línea a nuevas fuentes de información internas y 
externas. 
- Incluye las declaraciones seleccionadas para verificar el kilometraje declarado en los vehículos usados, 
de acuerdo a lo prescrito en el Decreto Legislativo 843, modificado con Decreto Supremo 042-2006-MTC. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT 

Funcionarios responsables                Roberto Carlos Montoya Leyva                                                                rmontoya1@sunat.gob.pe                
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0110 FISCALIZACIÓN ADUANERA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0110 REDUCIR EL FRAUDE ADUANERO 

 
INDICADOR N°1301 

 

NOMBRE DEL INDICADOR NIVEL DE CONTROL ADUANERO CONCURRENTE EN IMPORTACIONES 

Objetivo Registrar el nivel máximo de acciones de control aduanero dirigidas a los usuarios del comercio exterior a 
fin de verificar el cumplimiento de sus obligaciones tributario aduaneras.  

Definición conceptual 
Lograr un nivel máximo de acciones de control aduanero permitirá mejorar el equilibrio entre la facilitación 
y control del régimen de importación. Se busca eficiencia en la detección del fraude e incidencia y más 
recaudación.  

Población objetivo Usuarios del Comercio Exterior con riesgo de cometer fraude Aduanero.  

Descripción operativa  

 
La aplicación operativa se ejecuta en las Intendencias de Aduana Marítima, Aérea y Tacna; producto de la 
ejecución de técnicas de gestión de riesgo que identifican declaraciones de importación para el consumo 
sensibles y deben ser revisadas en el control concurrente, liberando aquellas declaraciones no sensibles. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴
𝑇𝑇𝑇𝑇𝐴𝐴𝐴𝐴𝑇𝑇𝑇𝑇   * 100 

Variables 

 
ADSC: Acciones de DAMs sujetas a control 
 
TDN: Total de DAMs numeradas 
 

Construcción del indicador  
 
Medir los niveles de asignación de canales de selección buscando el equilibrio entre la facilitación y control 
aduanero. 
 

Fuente de los datos  Sistema Integrado de Gestión Aduanera - SIGAD. 

Periodicidad de los datos  Mensual. 

 Nivel de inferencia  

 
Intendencia de Aduana Marítima del Callao.  
 
Intendencia de Aduana Aérea y Postal del Callao. 
 
Intendencia de Aduana de Tacna 
 

Precisiones técnicas  

  
Consideraciones Generales 
 
- No se considera las DAM que hayan sido anulados o legajados. 
 
Consideraciones específicas: 
 
- Aplicable a DAMs del régimen de Importación para el Consumo (IAMC, IAAP, TACNA) 
 
- Aplicable a DAM seleccionadas a reconocimiento físico y/o revisión documentaria, que hayan sido 
diligenciadas en el periodo de evaluación. 

 

Limitaciones 

 
Las limitaciones es que aún el modelo de control no está soportado por un modelo de gestión integral de 
riesgo y aún no se ha desarrollado una optimización del control; que asegure un uso óptimo de los recursos 
sin poner en riesgo los resultados. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT 

Funcionarios responsables                Roberto Carlos Montoya Leyva                                                              rmontoya1@sunat.gob.pe                

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0110 FISCALIZACIÓN ADUANERA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0110 REDUCIR EL FRAUDE ADUANERO 

 
INDICADOR N°1304 

 

NOMBRE DEL INDICADOR INCIDENCIA DE LOS PROGRAMAS DE AUDITORÍA CULMINADOS 

Objetivo 
Asegurar el control eficiente sobre los usuarios identificados con riesgo de comisión de fraude a quienes, 
se les ha elaborado una hipótesis de fraude en el marco de la gestión de riesgos, en el correspondiente 
programa de acciones de control. 

Definición conceptual Medir la eficacia de los programas de auditoría propuestos a fin de monitorear la eficiencia en el proceso 
de selección y efectuar los ajustes correspondientes. 

Población objetivo Usuarios del Comercio Exterior con riesgo de cometer fraude Aduanero. 

Descripción operativa  

 
La aplicación operativa se ejecuta en las Intendencias de Aduana a nivel nacional; producto de la 
ejecución de programas de fiscalización aprobados, donde se identifican las empresas, modalidades de 
fraude, probable monto afectado, entre otros 
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶   * 100 

Variables 

 
CPACCI: Cantidad de programas de auditoría concluidos con incidencia generados en el periodo. 
 
CPAC: Cantidad de programas de auditorías concluidos en el periodo. 
  

Construcción del indicador  Medir la efectividad de la programación y acciones de fiscalización posterior.  

Fuente de los datos  Sistema Integrado de Gestión Aduanera - SIGAD.  - Sistema Integrado de Fiscalización aduanera (SIFA). 

Periodicidad de los datos  Mensual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

 Consideraciones  
- Se deben considerar el tipo de programa de Auditoría. 
 
- El denominador corresponde a la cantidad total de programas de auditoría culminados en el periodo en 
evaluación, independientemente de la fecha de generación del programa. 
 
- El numerador corresponde a la cantidad de programas de auditoría con incidencia culminados en el 
período de evaluación. 
 
- Los Programas con incidencia ejecutados, son aquellos que ya cuentan con un informe de fiscalización 
numerado y aprobado por la jefatura de división correspondiente de la Gerencia de Fiscalización – ICA, 
los cuales son registrados en el SIFA, en la que se visualiza además en estado “culminado”. 
 
Nota: No incluye las fiscalizaciones inmediatas y simultáneas según Procedimiento 
IFGRA.PE.33 “CONTROL DEL VALOR DECLARADO EN IMPORTACIONES DE ALTO RIESGO” 

 

Limitaciones 
 
Se deben considerar el tipo de programa de Auditoría. Supuestos empleados: 
Se viene midiendo, y se espera un mejor rendimiento en programas con nuevos nichos de mercado. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT 

Funcionarios responsables                Roberto Carlos Montoya Leyva                                                               rmontoya1@sunat.gob.pe                
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0110 FISCALIZACIÓN ADUANERA 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0110 REDUCIR EL FRAUDE ADUANERO 

 
INDICADOR N°5 

 

NOMBRE DEL INDICADOR RECAUDACIÓN POR ACCIONES DE FISCALIZACIÓN ADUANERA. 

Objetivo Reducir el fraude aduanero 

Definición conceptual 
 
Verificar el cumplimiento de las obligaciones tributarias y aduaneras de los operadores de comercio 
exterior. 
 

Población objetivo 
 
Usuarios del Comercio Exterior con riesgo de cometer fraude Aduanero.  
 

Descripción operativa  
 
Recaudación por acciones de fiscalización posterior ejecutadas en el periodo. 
 

Unidad de medida Cantidad (millones de soles). 

Fórmula  El monto recaudado por gestión directa comprende la recaudación obtenida de las Liquidaciones de 
Cobranza generadas como resultado de las acciones de fiscalización Aduanera en el control posterior. 

Variables -  

Construcción del indicador  - 

Fuente de los datos  Sistema Integrado de Gestión Aduanera - SIGAD.  - Sistema Integrado de Fiscalización aduanera 
(SIFA). 

Periodicidad de los datos  Mensual. 

Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  
  
Ninguna. 

Limitaciones 

 
Verificación del cumplimiento de las obligaciones tributario - aduaneras del usuario de comercio 
exterior. Este servicio es realizado por el agente fiscalizador tanto en el domicilio fiscal del usuario u 
operador y a la vez en las instalaciones de la Administración en la que se realiza el trabajo de gabinete. 
 
En ese sentido, el indicador no solamente mide el esfuerzo efectuado durante la etapa de programación 
y ejecución de fiscalización sino también en la etapa del cobro efectivo de los montos determinados; 
que ocurre durante la fiscalización o en etapas posteriores como las 
del proceso de impugnación o de cobranza coactiva.  
 
Por lo que, el tener un resultado positivo implica un incremento en la recaudación total aduanera, puesto 
que genera 2 tipos de impactos; un impacto directo sobre los sujetos fiscalizados porque mejoran su 
nivel de cumplimiento y un efecto indirecto por la generación de riesgos para los grupos o sectores 
vinculados, logrando mejorar la recaudación aduanera 
 
Se incluye las liquidaciones canceladas en caja o en bancos, por conceptos relacionados con la 
determinación de la deuda tributaria aduanera. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Intendencia Nacional de Control Aduanero (INCA). 
 

Funcionarios responsables                José Francisco Ordoñez Torres (Intendente Nacional de Control Aduanero) jordonezt@sunat.gob.pe  

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0111 APOYO AL HÁBITAT RURAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0111 INADECUADAS CONDICIONES DE HABITABILIDAD EN LA POBLACIÓN 

RURAL DISPERSA EN SITUACIÓN DE POBREZA 
 

INDICADOR N° 1804 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE HOGARES RURALES CON DÉFICIT CUALITATIVO DE VIVIENDA 

Objetivo Determinar la proporción de hogares que presentan déficit cualitativo de vivienda. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de hogares del ámbito rural, que presentan déficit cualitativo de vivienda.  

Población objetivo Hogares particulares del ámbito rural. 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del número de hogares del ámbito rural, que cuentan con déficit cualitativo de viviendas 
y el total de hogares del ámbito rural, por cien. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  PHDC= 𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻TH   * 100 

 
Variables 
 

HDC : hogares particulares del ámbito rural que presentan déficit cualitativo. 
 
TH : total de hogares particulares del ámbito rural. 

Construcción del indicador  

Hogares con déficit cualitativo de vivienda: comprende las viviendas con material irrecuperable, 
viviendas hacinadas o viviendas con servicios básicos deficitarios. 
 
Numerador: hogares particulares del ámbito rural que cuentan déficits cualitativos, es decir: 
Material irrecuperable: en el capítulo 100: característica de la vivienda y del hogar, para el área 
rural en la pregunta 102: el material predominante en las paredes tiene registrado el código 7 
(estera) o el código 8 (otro). Viviendas hacinadas: en el capítulo 100: característica de la vivienda 
y del hogar, tema: datos de la vivienda, pregunta 105: sin contar baño, cocina, pasadizos, garaje 
¿cuántas habitaciones en total tiene la vivienda? si viene registrado más de 3 personas por 
habitación (hogar principal). Servicios básicos deficitarios: en el capítulo 100: característica de la 
vivienda y del hogar, tema: saneamiento básico, en la pregunta 129A: el abastecimiento de agua 
en su hogar procede: para el área rural tiene registrado el código 4 (camión-cisterna u otro similar) 
o el código 6 (río, acequia, manantial o similar) o el código 7 (otro). - Disposición de excretas: en la 
pregunta 142: el baño o servicio higiénico que tiene su hogar, está conectado a: para el área rural: 
tiene registrado el código diferente al código 1 (red pública de desagüe dentro de la vivienda) o al 
código 2 (red pública de desagüe fuera de la vivienda) o al código 3 (letrina). - Electrificación: en la 
pregunta 109: La vivienda tiene energía eléctrica mediante red pública, para el área rural: tiene 
registrado el código 2 (No).  
Servicios Básico Deficitarios: En el capítulo 100: Característica de la Vivienda y del Hogar, 
comprende: 
-Saneamiento Básico: En la pregunta 129ª: El abastecimiento de agua en su hogar procede; en el 
área rural en la Pregunta 129ª: El abastecimiento de agua en su hogar procede: tiene registrado el 
código 4 (camión- cisterna u otro similar) o el código 6 (río, acequia, manantial o similar) o el código 
7 (otro). 
- Disposición de Excretas: En la pregunta 142: El baño o servicio higiénico que tiene su hogar, está 
conectado a: para el área rural: tiene registrado el código diferente al código 1 (red pública de 
desagüe dentro de la vivienda) o al código 2 (red pública de desagüe fuera de la vivienda) o al 
código 3 (letrina). 
- Electrificación: En la pregunta 109: La vivienda tiene energía eléctrica mediante red pública, para 
el área rural: tiene registrado el código 2 (No). 
Denominador: Total de Hogares particulares del ámbito rural 
 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES).  

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional urbano, nacional rural. 
Departamental: departamental urbano, departamental rural. 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0111 APOYO AL HÁBITAT RURAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0111 INADECUADAS CONDICIONES DE HABITABILIDAD EN LA POBLACIÓN 

RURAL DISPERSA EN SITUACIÓN DE POBREZA 
 

INDICADOR N°1804 
Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE HOGARES RURALES CON DÉFICIT CUALITATIVO DE VIVIENDA 

Precisiones técnicas Ninguna. 

Limitaciones 
 

 
Se considera ámbito rural a aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. Se va a 
considerar las siguientes definiciones: 
 
DÉFICIT CUALITATIVO: 
Materiales irrecuperables: Constituido por viviendas que tienen las paredes del tipo irrecuperable, sin 
tomar en cuenta si el piso es aceptable o recuperable. La vivienda tiene materiales irrecuperables si: 
 
En el área rural: Estera u “otro material”. Incluyendo en la evaluación a las viviendas de tipo choza 
o cabaña. 
 
Viviendas hacinadas: Si en la vivienda existen más de 3 personas por habitación (únicamente se 
considera a los hogares principales). 
 
Servicios básicos deficitarios: Comprende las viviendas sin agua, sin luz ni desagüe. En el área 
rural: Se abastece de agua de camión - cisterna u otro similar, rio, acequia o manantial u otro tipo. 
La vivienda no tiene luz, es decir, si no tiene energía eléctrica mediante red pública. En el área rural: 
No tiene red pública de desagüe dentro de la vivienda, ni fuera de la vivienda, ni letrina. Este indicador 
del año 2015 será comparable con el indicador de los años 2014 y 2013. 
 

Entidad Presupuestal Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento. 
 
Funcionarios Responsables 
 

Humberto Herrera                                                                                          hherrera@vivienda.gob.pe 
Paulo Padilla                                                                                                  ppadilla@vivienda.gob.pe    
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0111 APOYO AL HÁBITAT RURAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0111 INADECUADAS CONDICIONES DE HABITABILIDAD EN LA POBLACIÓN 

RURAL DISPERSA EN SITUACIÓN DE POBREZA 
 

INDICADOR N° 1803 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE HOGARES RURALES CON DÉFICIT CUANTITATIVO DE VIVIENDA 

Objetivo Determinar la proporción de hogares que presentan déficit cuantitativo de vivienda. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de hogares del ámbito rural, que presentan viviendas no adecuadas. 

Población objetivo 
 
Hogares particulares del ámbito rural.  
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de hogares del ámbito rural, que cuentan con viviendas no adecuadas y el total de 
hogares del ámbito rural, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  PHDC= 𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻TH   * 100 
 
Variables 
 

HDC: Hogares particulares del ámbito rural que presentan déficit cuantitativo. 
TH: Total de hogares particulares del ámbito rural. 

Construcción del indicador  

Hogares con déficit cuantitativo de vivienda: 
 
Numerador: son los hogares secundarios y hogares que en el capítulo 100: Características de la vivienda 
y del hogar, pregunta 101: Tipo de vivienda tiene registrado el código 6 (vivienda improvisada) o el código 
7 (Local no destinado para habitación humana) o el código 8 (Otro) y en la pregunta 106: La vivienda que 
ocupa es, tiene registrado el código 1 (Alquilada) o el código 5 (Cedida por otro hogar) o el código 6 (Cedida 
por el centro de trabajo) o el código 7 (Cedida por otra institución) o el código 8 (Otra). 
 
Denominador: Total de Hogares particulares del ámbito rural. 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES).  

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional urbano, nacional rural. 
Departamental: departamental urbano, departamental rural. 

Precisiones técnicas  

Se considera ámbito rural a aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. Se va a considerar 
las siguientes definiciones: 
 
Déficit tradicional: Hogares secundarios. Viviendas No Adecuadas: hogares principales con tipo de vivienda 
improvisada por condición de ocupación; alquilada, cedida u otro tipo o viviendas no destinadas para 
habitación humana y otro tipo de vivienda.  
Concepto de Vivienda: es todo local estructuralmente separado e independiente formado por un conjunto 
de cuartos, destinados al alojamiento de uno o más hogares.  
Precisiones técnicas Viviendas improvisadas: es todo albergue o construcción independiente, construido 
provisionalmente con materiales ligeros (esteras, lona, caña chancada), materiales de desecho (cartón, 
latas, plásticos), ladrillos o adobes superpuestos.  
Local no destinado para habitación humana: es el local permanente que no ha sido construido ni adaptado 
o transformado para habitación humana, pero está siendo utilizado como vivienda, en esta categoría se 
incluye las viviendas ubicadas en establos, graneros, fábricas, almacenes, edificios comerciales o de 
oficinas, etc. Otro tipo de vivienda: esta categoría se refiere a aquellas infraestructuras que no están 
destinadas a habitación humana, pero se usa como local de habitación. Ejemplo: cueva, vehículo 
abandonado u otro refugio natural. Este indicador del año 2015 será comparable con el indicador de los 
años 2014 y 2013. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento. 

Funcionarios responsables                Humberto Herrera                                                                                  hherrera@vivienda.gob.pe 
Paulo Padilla                                                                                           ppadilla@vivienda.gob.pe    

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0111 APOYO AL HÁBITAT RURAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0111 INADECUADAS CONDICIONES DE HABITABILIDAD EN LA POBLACIÓN 

RURAL DISPERSA EN SITUACIÓN DE POBREZA 
 

INDICADOR N° 1802 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE PORCENTAJES RURALES QUE TIENEN DÉFICIT HABITACIONAL 

Objetivo Determinar el porcentaje de hogares que presentan déficit cuantitativo de vivienda. 

Definición conceptual 
 
Porcentaje de hogares que tienen déficit habitacional, es decir, hogares con déficit cuantitativo de vivienda 
o con déficit cualitativo de vivienda. 
 

Población objetivo 
 
Hogares particulares del ámbito rural.  
 

Descripción operativa  Cociente del número de hogares particulares, con déficit habitacional y el total de hogares particulares, por 
cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  
 

PHDH= 𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻TH   * 100 
 

 
Variables 
 

HDH: Hogares particulares con déficit habitacional. 
TH: Total de hogares particulares. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: total de hogares particulares con déficit habitacional, es decir los hogares con déficit 
cuantitativo de vivienda u hogares con déficit cualitativo de vivienda. 
 
Hogares con déficit cuantitativo de vivienda: se refiere a los hogares secundarios y hogares que en el 
capítulo 100: Características de la vivienda y del hogar, tema: Datos de la vivienda, pregunta 101: Tipo de 
vivienda tiene registrado el código 6 (vivienda improvisada) o el código 7 (local no destinado para habitación 
humana) o el código 8 (otro) y en la pregunta 106: La vivienda que ocupa es: tiene registrado el código 1 
(alquilada) o el código 5 (cedida por otro hogar) o el código 6 (cedida por el centro de trabajo) o el código 7 
(cedida por otra institución) o el código 8 (otra). 
 
Hogares con déficit cualitativo de vivienda: Comprende las viviendas con material irrecuperable, viviendas 
hacinadas o viviendas con servicios básicos deficitarios. 
* Material irrecuperable: en el capítulo 100: Característica de la vivienda y del hogar, para el área rural en la 
pregunta 102: El material predominante en las paredes tiene registrado el código 7 (estera) o el código 8 
(otro). 
 
* Viviendas hacinadas: En el capítulo 100: Característica de la vivienda y del hogar, tema: Datos de la 
vivienda, pregunta 105: sin contar baño, cocina, pasadizos, garaje ¿cuántas habitaciones en total tiene la 
vivienda? si viene registrado más de 3 personas por habitación (hogar principal). 
* Servicios básicos deficitarios: en el capítulo 100: Característica de la vivienda y del hogar, comprende: 
saneamiento básico: en la pregunta 129ª: El abastecimiento de agua en su hogar procede: para el área rural 
tiene registrado el código 4 (camión-cisterna u otro similar) o el código 6 (río, acequia, manantial o similar) 
o el código 7 (otro). Disposición de excretas: en la pregunta 142: El baño o servicio higiénico que tiene su 
hogar, está conectado a: para el área rural: tiene registrado el código diferente a 1 (red pública de desagüe 
dentro de la vivienda) o al código 2 (red pública de desagüe fuera de la vivienda) o al código 3 (letrina). 
Electrificación: en la pregunta 109: La vivienda tiene energía eléctrica mediante red pública, para el área 
rural: tiene registrado el código 2 (No). 
 
Denominador: Total de hogares particulares 
 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES).  

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional urbano, nacional rural. 
Departamental: departamental urbano, departamental rural. 
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0111 APOYO AL HÁBITAT RURAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0111 INADECUADAS CONDICIONES DE HABITABILIDAD EN LA POBLACIÓN 

RURAL DISPERSA EN SITUACIÓN DE POBREZA 
 

INDICADOR N°1802 
Conclusión 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE PORCENTAJES RURALES QUE TIENEN DÉFICIT HABITACIONAL  

Precisiones técnicas 

 
Se considera ámbito rural a aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. Se considera 
hogares con déficit habitacional, cuando los hogares entrevistados se hallan con déficit cuantitativo de 
vivienda o con déficit cualitativo de vivienda, es decir: 
 
DÉFICIT CUANTITATIVO 
 
Déficit tradicional: Constituido por los hogares secundarios. Viviendas no adecuadas: Hogares principales 
con tipo de vivienda improvisada, local no destinado para habitación humana u otro 
tipo de vivienda (cueva, vehículo abandonado u otro refugio natural); además por condición de ocupación 
de la vivienda: alquilada, cedida de otro hogar, cedida por el centro de trabajo, cedida por otra institución u 
otro tipo ocupación (anticresis). 
 
DÉFICIT CUALITATIVO 
 
Material irrecuperable: Constituido por viviendas que tienen las paredes del tipo irrecuperable, sin tomar en 
cuenta si el piso es aceptable o recuperable La vivienda tiene materiales irrecuperables si: 
En el área rural: estera u “otro material”. Incluyendo en la evaluación a las viviendas de tipo choza o cabaña.  
 
Viviendas hacinadas: Si en la vivienda existen más de 3 personas por habitación (únicamente se considera 
a los hogares principales). 
Servicios básicos deficitarios: viviendas sin agua, sin luz ni desagüe. La vivienda no tiene agua si: 
 
En el área rural: se abastece de agua de camión - cisterna u otro similar, rio, acequia o manantial u otro 
tipo. La vivienda no tiene luz, si no tiene energía eléctrica mediante red pública. 
La vivienda no tiene baño o servicio higiénico si: En el área rural: no tiene red pública de desagüe dentro 
de la vivienda, ni fuera de la vivienda, ni letrina. Este indicador del año 2015 será comparable con el 
indicador de los años 2014 y 2013. 
 

Limitaciones Ninguna 

Entidad Presupuestal Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 

Funcionarios Responsables Humberto Herrera                                                                                  hherrera@vivienda.gob.pe 
Paulo Padilla                                                                                           ppadilla@vivienda.gob.pe    

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 53 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0113: SERVICIOS REGISTRALES ACCESIBLES Y OPORTUNOS CON COBERTURA UNIVERSAL			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0113:

SERVICIOS REGISTRALES ACCESIBLES 
Y OPORTUNOS CON COBERTURA 

UNIVERSAL





1	 Indicador Nº 2276:	 Porcentaje de viviendas particulares propias cuyo título de propiedad está registrado en registros públicos	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0113 SERVICIOS REGISTRALES ACCESIBLES Y OPORTUNOS CON COBERTURA UNIVERSAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0113 INCREMENTO DE LA CALIDAD Y CELERIDAD EN LA PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS REGISTRALES 
 

INDICADOR N°2276 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE VIVIENDAS PARTICULARES PROPIAS CUYO TÍTULO DE PROPIEDAD 
ESTÁ REGISTRADO EN REGISTROS PÚBLICOS 

Objetivo Determinar el porcentaje de viviendas propias cuyo Título de propiedad está registrado en registros 
públicos.  

 
Definición conceptual 
 

 
Porcentaje de viviendas particulares propias cuyo Título de propiedad está registrado en registros 
públicos.  
 

Población objetivo Viviendas particulares propias que tienen Título de propiedad. 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del número de viviendas propias cuyo Título de propiedad está registrado en registros 
públicos y el total de viviendas particulares propias que tienen Título de propiedad, por cien. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  
 

PVPTPRRP = VPTRRPTVTP   * 100 
 

 
Variables 
 

P VPTPRRP: Viviendas Particulares Propias cuyo Título de Propiedad está Registrado en 
Registros Públicos. 
 
TVTP: Total de Viviendas Particulares Propias con Título de Propiedad. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de viviendas particulares propias con Título de propiedad, es decir, en el 
Capítulo 100 Características de la vivienda y del hogar, Pregunta 106 La vivienda que ocupa es: 
Tiene circulado el código 2 (Propia, totalmente pagada) o el código 3 (Propia, por invasión) o el 
código 4 (Propia, comprándola a plazos) o el código 5 (Cedida por otro hogar) y en la pregunta 
P107 ¿La vivienda cuenta con algún documento que acredite la propiedad? tiene circulado el 
código 1 (Si) y en la Pregunta 107ª tiene circulado el código 1 (Título de Propiedad) y en la pregunta 
107B tiene circulado el código 1 (COFOPRI) o 2 (Municipalidad), o en la Pregunta 107ª tiene 
circulado el código 2 (Sentencia Judicial) y en la pregunta 107B tiene circulado el código 3 (Juez) 
y en la Pregunta 108 ¿El/LA, de ésta vivienda está registrado en registros públicos? tiene circulado 
el código 1 (Sí). 
 
Denominador: Total de viviendas particulares propias, es decir, en el Capítulo 100 Características 
de la vivienda y el hogar, Pregunta 106: ¿La vivienda que ocupa es? tiene circulado el código 2 
(Propia, totalmente pagada) o el código 3 (Propia, por invasión) o el código 4 (Propia, comprándola 
a plazos) o el código 5 (Cedida por otro hogar). 
 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales (ENAPRES).  

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional: nacional urbano, nacional rural. 
Departamental: departamental urbano, departamental rural. 

Precisiones técnicas  

  
 El indicador del año 2015 es comparable con los años 2014 y 2013.Este indicador no es 
comparable con los años 2012 y 2011, por cambios en la metodología de la toma de información y 
la construcción del indicador. 
 

Limitaciones La información utilizada proviene de la declaración del jefe del hogar y no se verifica el registro 
efectivo ni la tenencia del Título de Propiedad. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

Ministerio de Justicia - MINJUS. 
Superintendencia Nacional de los Registros Públicos – SUNARP. 

Funcionarios responsables                Lilian Oliver                                                                                                                 loliver@sunarp.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0113 SERVICIOS REGISTRALES ACCESIBLES Y OPORTUNOS CON COBERTURA UNIVERSAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0113 INCREMENTO DE LA CALIDAD Y CELERIDAD EN LA PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS REGISTRALES 
 

INDICADOR N°2276A 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE VIVIENDAS PARTICULARES PROPIAS CUYO TÍTULO DE PROPIEDAD ESTÁ 
REGISTRADO EN LOS REGISTROS PÚBLICOS A PARTIR DEL AÑO 2005 

Objetivo 
 
Determinar el porcentaje de viviendas propias, habitadas desde el año 2005 cuyo título de propiedad está 
registrado en registros públicos. 
 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de viviendas particulares propias, habitadas desde el año 2005 cuyo título de propiedad está 
registrado en registros públicos. 

Población objetivo Viviendas particulares propias que tienen Título de propiedad. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de viviendas propias, habitadas desde el año 2005 cuyo título de propiedad está 
registrado en registros públicos y el total de viviendas particulares propias que tienen Título de propiedad, 
por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  
 

PVPPH05TPRRP = VPPH05TRRPTVTPH05   * 100 
 

 
Variables 
 

VPPH05TRRP: Viviendas Particulares Propias, habitadas desde el año 2005 cuyo título de propiedad 
está registrado en registros públicos. 
 
TVTPH05: Total de viviendas particulares propias con título de propiedad, habitadas desde el año 2005. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de viviendas habitadas desde el año 2005 cuyo Título de propiedad está registrado en 
registros públicos, es decir, en el Capítulo 100 Características de la vivienda y el hogar, Pregunta 106: 
La vivienda que ocupa es: tiene circulado el código 2 (Propia, totalmente pagada) o código 3 (Propia, por 
invasión) o código 4 (Propia, comprándola a plazos) o código 5 (Cedida por otro hogar) y en la Pregunta 
P107: ¿La vivienda cuenta con algún documento que acredite la propiedad? tiene circulado el código 1 
(Si) y en la Pregunta 107ª tiene circulado el código 1 (Título de Propiedad) y en la pregunta 107B tiene 
circulado el código 1 (COFOPRI) o 2 (Municipalidad), o en la Pregunta 107ª tiene circulado el código 2 
(Sentencia Judicial) y en la Pregunta 107B tiene circulado el código 3 (Juez) y en Pregunta 108 ¿El/La, 
de ésta vivienda está registrado en registros públicos? tiene circulado el código 1 (Si) y en la pregunta 
106ª ¿Desde qué año viven en esta vivienda? tiene circulado alguno de los códigos del 2 al 11. 
 
Denominador: Total de viviendas particulares propias, es decir, en el Capítulo 100 Características de la 
vivienda y el hogar, Pregunta 106: ¿La vivienda que ocupa es? tiene circulado el código 2 (Propia, 
totalmente pagada) o el código 3 (Propia, por invasión) o el código 4 (Propia, comprándola a plazos) o el 
código 5 (Cedida por otro hogar) y en la Pregunta 106ª: ¿Desde qué año viven en esta vivienda? tiene 
circulado alguno de los códigos del 2 al 11. 
 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES).  

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional: nacional urbano, nacional rural. 
 
Departamental: departamental urbano, departamental rural. 

Precisiones técnicas  La información utilizada proviene de la declaración del jefe del hogar, y no se verifica el registro efectivo, 
ni la tenencia del Título de Propiedad. 

Limitaciones 
El indicador del año 2015 es comparable con los años 2014 y 2013. 
Este indicador no es comparable con los años 2012 y 2011, por cambios en la metodología de la toma 
de información así como de la construcción.. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

Ministerio de Justicia - MINJUS. 
Superintendencia Nacional de los Registros Públicos - SUNARP. 

Funcionarios responsables                Lilian Oliver                                                                                                                     loliver@sunarp.gob.pe 
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CAPÍTULO 55 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0115: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR        			

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0115:

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACIÓN 
ESCOLAR 





1	 Indicador Nº 1:	 Porcentaje de la población de 3 a 11 años de edad beneficiaria del programa nacional de alimentación escolar	
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0115 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0115 LOS NIÑOS Y NIÑAS EN EL NIVEL DE EDUCACIÓN INICIAL (A 

PARTIR DE LOS 3 AÑOS DE EDAD) Y PRIMARIA QUE ASISTEN A LAS IIEE PÚBLICAS MEJORAN SU 
INGESTA DE ALIMENTOS, FACILITANDO SUS CONDICIONES PARA EL APRENDIZAJE 

 
INDICADOR N°1 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 3 A 11 AÑOS DE EDAD BENEFICIARIA DEL PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población de 3 a 11 años de edad beneficiaria del Programa Nacional de 
Alimentación Escolar, QALI WARMA  

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de la población de 3 a 11 años de edad beneficiaria del Programa Nacional de Alimentación 
Escolar, QALI WARMA. 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 3 a 11 años de edad, del ámbito urbano y rural  

Descripción operativa  
 
Cociente de la población de 3 a 11 años de edad beneficiaria del Programa Nacional de Alimentación 
Escolar, QALI WARMA y el total de la población de 3 a 11 años de edad, por cien  
 

Unidad de medida Porcentaje (%)  

Fórmula  
 

PPBPNQ = PBPNQTP   * 100 
 

 
Variables 
 

PBPNQ: Población de 3 a 11 años de edad beneficiaria del Programa Nacional de Alimentación Escolar, 
QALI WARMA. 
 
TP: Total de la población residente habitual del hogar de 3 a 11 años de edad.  

Construcción del 
indicador  

 
Numerador: Población (residentes habituales) de 3 a 11 años de edad beneficiaria del Programa Nacional 
de alimentación escolar, QALI WARMA. Es decir, en el Capítulo 200: Características de los residentes 
habituales del hogar, Pregunta 208: ¿Qué edad tiene 
en años cumplidos?, en la columna AÑOS, tiene registrado más de 2 años de edad y menos de 12 años de 
edad y en el Capítulo 300: Identidad, Discapacidad, Emergencias, Programas Sociales, Educación y 
Autoidentificación étnica, Tema: Programas Sociales, 
Pregunta 300B: ¿Es Usted beneficiario/a del programa social: alternativa 1: Desayuno escolar Qali Warma 
o en la alternativa 2: Almuerzo escolar Qali Warma, tiene circulado el código 1(Si). 
 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 3 a 11 años de edad  
 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES).  

Periodicidad de los 
datos  Anual 

 Nivel de inferencia  
Nacional: nacional urbano, nacional rural. 
 
Departamental: departamental urbano, departamental rural. 

Precisiones técnicas  

El Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma, tiene como finalidad brindar un servicio 
alimentario de calidad a niños y niñas del nivel inicial (a partir de los 3 años de edad) y primario de las 
instituciones educativas públicas en todo el territorio nacional. Se considera Residente Habitual del hogar: 
- Si la persona, es miembro del hogar, y no se encuentra ausente del hogar 6 meses o más 
- Si la persona, que no es miembro del hogar, se encuentra presente 6 meses o más en forma consecutiva 
(hasta el momento de la visita al hogar). 
- Por excepción a los trabajadores/as del hogar con cama adentro independientemente del número de días 
que se encuentren presentes en el hogar y que no tienen otra vivienda. El indicador del año 2015 es 
comparable con el indicador del año 2014 

Limitaciones El indicador se basa en la declaración del informante, no se solicita ningún medio para constatar que la 
persona es beneficiaria del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social - MIDIS. 

Funcionarios 
responsables                Luis Fernando Llanos Zavalaga                                                              lllanos@midis.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 56 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0116: MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL-PROEMPLEO	 		

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0116:

MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E 
INSERCIÓN LABORAL-PROEMPLEO





1	 Indicador Nº 3691:	 Porcentaje de la población egresada insertada formalmente en el mercado de trabajo	

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0116 MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL - PROEMPLEO 
RESULTADO ESPECÍFICO: POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA (15 A 59 AÑOS) EN CONDICIONES DE 
VULNERABILIDAD SOCIO-LABORAL LOGRA INSERTARSE FORMALMENTE EN EL MERCADO DE TRABAJO 

 

INDICADOR N°3691 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN EGRESADA INSERTADA FORMALMENTE EN EL MERCADO 
DE TRABAJO 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población egresada insertada formalmente en el mercado de trabajo 
según las diferentes formas de capacitación o logro de la certificación de sus competencias laborales. 

 
Definición conceptual 
 

Este indicador, busca calcular del total de beneficiarios egresados la fracción que ha conseguido 
insertarse en el mercado laboral formal según las diferentes formas de capacitación y la certificación 
de competencias laborales a través de la experiencia laboral. 

Población objetivo La población económicamente activa de 15 a 59 años  
 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de personas egresada insertada al mercado laboral y el total de personas que 
culminaron la capacitación laboral satisfactoriamente, por cien. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%)  

Fórmula  
 

PEIM = TPEIMTPE   * 100 
 

 
Variables 
 

 
PEIM: Porcentaje de población egresada insertada en el mercado de trabajo 
 
TPEIM: Total de personas insertadas al mercado laboral (egresadas de la capacitación o certificadas 
sus competencias laborales). 
 
TPE: Total de personas egresadas, según tipos de capacitación o certificación laboral. 
 

Construcción del indicador  

El indicador es una ratio en el que: 
 
Numerador: Total de personas que culminaron y aprobaron la capacitación laboral en el mes cero (0) 
y fueron insertados en un puesto asalariado formal en el sector privado, hasta los 12 meses posteriores 
a la culminación del curso. 
 
Denominador: Total de personas capacitadas en el mes cero (0). Este valor corresponde al total de 
personas que aprobaron o desaprobaron el curso de capacitación. 
 

Fuente de los datos  Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – MINTRA. 
Sistema de información, seguimiento, monitoreo y supervisión (PROEMPLEO) 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

  
Para la medición del indicador se considera sólo a los beneficiarios de los Programas Jóvenes 
Productivos, Impulsa Perú, y el Programa Nacional para la Empleabilidad que hayan sido insertados en 
puesto asalariado formal en el sector privado. La inserción formal se mide con la planilla electrónica. El 
indicador se calculará tanto a nivel nacional como a nivel regional. Cabe señalar que a través del D.S. 
N° 019-2020-TR, se aprobó el proceso de fusión por absorción del Programa Nacional "Impulsa Perú" 
al Programa Nacional "Jóvenes Productivos", teniendo este último la calidad de entidad absorbente y 
denominándose “Programa Nacional para la Empleabilidad”. 

Limitaciones 

El indicador no cubre a las personas capacitadas que incrementaron su empleabilidad y no están 
registradas en planilla electrónica. 
El indicador se calcula siguiendo al beneficiario hasta los doce (12) meses posteriores a la capacitación, 
en el supuesto que el efecto de la misma sobre la empleabilidad del capacitado debe medirse en el 
corto plazo. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – MINTRAPROEMPLEO. 

Funcionarios responsables                
 
Mauro Solís Gonzales                                                                                msolis@trabajo.gob.pe                             
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0116 MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL - PROEMPLEO 

RESULTADO ESPECÍFICO: POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA (15 A 59 AÑOS) EN CONDICIONES DE 
VULNERABILIDAD SOCIO-LABORAL LOGRA INSERTARSE FORMALMENTE EN EL MERCADO DE TRABAJO 

 

INDICADOR N°3692 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN CON DISCAPACIDAD EGRESADA INSERTADA 
FORMALMENTE EN EL MERCADO DE TRABAJO 

Objetivo 
Determinar el porcentaje de la población con discapacidad egresada insertada formalmente en el mercado 
de trabajo según las diferentes formas de capacitación o logro de la certificación de sus competencias 
laborales. 

 
Definición conceptual 
 

Este indicador, busca calcular del total de beneficiarios con discapacidad egresados la fracción que ha 
conseguido insertarse en el mercado laboral formal según las diferentes formas de capacitación y la 
certificación de competencias laborales a través de la experiencia laboral. 

Población objetivo 
 
La población económicamente activa de 15 a 59 años. 
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de personas egresada insertada al mercado laboral y el total de personas que 
culminaron la capacitación laboral satisfactoriamente, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  
 

PEIM = TPEIMTPE   * 100 
 

 
Variables 
 

PEIM: Porcentaje de población con discapacidad egresada insertada en el mercado de trabajo. 
 
TPEIM: Total de personas insertadas al mercado laboral (egresadas de la capacitación o certificadas sus 
competencias laborales). 
 
TPE: Total de personas egresadas, según tipos de capacitación o certificación laboral. 
 

Construcción del indicador  

El indicador es una ratio en el que: 
Numerador: Total de personas con discapacidad insertadas al mercado laboral. 
 
Denominador: Total de personas egresadas, según tipos de capacitación o certificación laboral. 
 

Fuente de los datos  
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – MINTRA. 
 
Sistema de información, seguimiento, monitoreo y supervisión (PROEMPLEO). 
 

Periodicidad de los datos  Anual 
 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

Para la medición del indicador se considera sólo a los beneficiarios de los Programas Jóvenes 
Productivos, Impulsa Perú y el Programa Nacional para la Empleabilidad que hayan sido insertados en el 
mercado laboral formal del sector privado. La inserción formal se mide con la planilla electrónica. El 
indicador se calculará tanto a nivel nacional como a nivel regional. Cabe señalar que a través del D.S. N° 
019-2020-TR, se aprobó el proceso de fusión por absorción del Programa Nacional "Impulsa Perú" al 
Programa Nacional "Jóvenes Productivos", teniendo este último la calidad de entidad absorbente y 
denominándose “Programa Nacional para la Empleabilidad”. 

Limitaciones 

 
El indicador no cubre a las personas con discapacidad que incrementaron su empleabilidad y no están 
registradas en planilla electrónica. 
 
El indicador se calcula siguiendo al beneficiario hasta los doce (12) meses posteriores a la capacitación, 
en el supuesto que el efecto de la misma sobre su empleabilidad debe medirse en el corto plazo. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – MINTRAPROEMPLEO. 

Funcionarios responsables                
 
Mauro Solís Gonzales                                                                                msolis@trabajo.gob.pe                             
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0116 MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL - PROEMPLEO 
PRODUCTO: 3000576. PERSONAS CON COMPETENCIAS LABORALES PARA EL EMPLEO DEPENDIENTE  

FORMAL EN OCUPACIONES BÁSICAS 
 

INDICADOR N°2305 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE PERSONAS QUE HAN APROBADO LAS CAPACITACIONES CON RESPECTO 
AL TOTAL DE PERSONAS ATENDIDAS 

Objetivo Determinar el porcentaje de personas que han aprobado las capacitaciones con respecto al tipo de 
personas atendidas según tipo de calificación 

 
Definición conceptual 
 

Este indicador, permitirá conocer la proporción de personas que han logrado aprobar los cursos de 
capacitación  

Población objetivo 
 
La población económicamente activa de 15 a 59 años  
 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población que han culminado y aprobado las capacitaciones técnicas y el total de 
personas atendidas, según tipos de capacitación, por cien  

Unidad de medida Porcentaje (%)  

Fórmula  
 

PCA = TPACTPRC  * 100 
 

 
Variables 
 

 
PCA: Porcentaje de personas que han aprobado las capacitaciones con respecto al total de personas 
atendidas. 
 
TPAC: Total de personas que han culminado y aprobado las capacitaciones técnicas. 
 
TPRC: Total de personas atendidas, según tipos de capacitación.  
 

Construcción del indicador  

El indicador es una ratio en el que: 
 
Numerador: personas que han culminado y aprobado la capacitación laboral. Se filtra a todas las 
personas utilizando el indicador de "aprobado 
 
Denominador: total de personas capacitadas a través del servicio. Se consideran a todas aquellas 
personas que aprobaron o desaprobaron el curso de capacitación 

Fuente de los datos  Sistemas de información Joven Net, SISREG, Aplicativo Joven2Work.   

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

  
El Para la medición del indicador se considera sólo a los beneficiarios de los programas Jóvenes 
Productivos, Impulsa Perú, y del Programa Nacional para la Empleabilidad que hayan culminado y 
aprobado los cursos de capacitación.  
 
El indicador se calculará partir de los datos que brinden los instrumentos de medición respectivos.  
 
El indicador se calculará tanto a nivel nacional como a nivel regional. Cabe señalar que a través del 
D.S. N° 019-2020-TR, se aprobó el proceso de fusión por absorción del Programa Nacional "Impulsa 
Perú" al Programa Nacional "Jóvenes Productivos", teniendo este último la calidad de entidad 
absorbente y denominándose “Programa Nacional para la Empleabilidad”. 
 

Limitaciones 
Problemas en el cambio del estado de capacitación del beneficiario de aprobado a desaprobado o 
viceversa, por errores materiales en los registros. Estos casos son pocos, pero igual representan una 
limitación 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – MINTRAPROEMPLEO. 

Funcionarios responsables                Mauro Solís Gonzales                                                                                                    msolis@trabajo.gob.pe                         

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0116 MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL - PROEMPLEO 
PRODUCTO: 3000576. PERSONAS CON COMPETENCIAS LABORALES PARA EL EMPLEO DEPENDIENTE 

FORMAL EN OCUPACIONES BÁSICAS 
 

INDICADOR N°2306 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE PERSONAS CERTIFICADAS RESPECTO DEL TOTAL DE PERSONAS 
EVALUADAS EN EL RECONOCIMIENTO DE LA EXPERIENCIA LABORAL 

Objetivo 
 
Determinar el porcentaje de personas certificadas con respecto al total de personas evaluadas en el 
reconocimiento de la experiencia laboral. 
 

Definición conceptual 
 
Este indicador, permitirá conocer la proporción de personas que han logrado obtener una certificación 
que formalice sus conocimientos empíricos y experiencia laboral adquirida.  
 

Población objetivo 
 
La población económicamente activa de 15 a 59 años.  
 

Descripción operativa  
 
Cociente de la población que obtuvieron la certificación de sus competencias laborales y el total de 
personas que fueron evaluadas, por cien. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  
 

PCCL = TPACTPRC  * 100 
 

 
Variables 
 

PCA: Porcentaje de personas que cuentan con certificación de competencias laborales. 
 
TPCCL: Total de personas que certifican sus competencias laborales. 
 
TPRC: Total de personas que fueron evaluadas  
 

Construcción del indicador  
Numerador:  Número de personas que obtuvieron la certificación de sus competencias laborales. 
 
Denominador: Total de personas que fueron evaluadas. 

Fuente de los datos  

 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – MINTRA. 
 
Sistema de información, seguimiento, monitoreo y supervisión (PROEMPLEO) 
 

Periodicidad de los datos  
 
Anual 
Semestral 
 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

  
El indicador se calcula a partir de las personas que aprueban una unidad de competencia a certificar, 
de acuerdo con los protocolos establecidos por el MTPE. El indicador se calculará tanto a nivel nacional 
como a nivel regional. Cabe señalar que a través del D.S. N° 019-2020-TR, se aprobó el proceso de 
fusión por absorción del Programa Nacional "Impulsa Perú" al Programa Nacional "Jóvenes 
Productivos", teniendo este último la calidad de entidad absorbente y denominándose “Programa 
Nacional para la Empleabilidad. 
 

Limitaciones Falta de compromiso, desconocimiento del servicio y deseo de superación de las personas atendidas. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – MINTRAPROEMPLEO. 

Funcionarios responsables                Mauro Solís Gonzales                                                                                              msolis@trabajo.gob.pe                     
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0116 MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL - PROEMPLEO 
PRODUCTO: 3000577. PERSONAS INTERMEDIADAS PARA SU INSERCIÓN LABORAL 

 
INDICADOR N°2311 

 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE PERSONAS CAPACITADAS APROBADAS Y ASESORADAS PARA LA 
BÚSQUEDA DE EMPLEO INSCRITAS EN LA BOLSA DE TRABAJO Y DERIVADAS A UNA 
EMPRESA (INCLUYENDO PERSONAS CON DISCAPACIDAD) 

Objetivo Determinar el porcentaje de personas egresadas que se encuentran inscritas en la bolsa de trabajo 
derivadas a una empresa.  

Definición conceptual 
Este indicador, busca medir el porcentaje de personas egresadas de los programas colocadas a 
través de servicio descentralizado Bolsa de Trabajo respecto al total de personas egresadas 
intermediadas en una vacante de empleo. 

Población objetivo 
 
Personas egresadas de los programas del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo.  
 

Descripción operativa  
 
Cociente de las personas egresadas de los programas colocados en un puesto de trabajo y el total 
de personas egresadas de los programas intermediadas en un puesto de trabajo, por cien. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  
 

PPCOL = TPCOLTPINT  * 100 
 

Variables 

 
PPCOL: Porcentaje personas atendidas inscritas en la bolsa de trabajo derivadas a una empresa. 
 
TPCOL: Total de personas egresadas de los programas colocados en un puesto de trabajo. 
 
TPINT: Total de personas egresadas de los programas intermediadas en un puesto de trabajo  
 

Construcción del indicador  

 
Numerador:   Personas egresadas de los programas colocados en un puesto de trabajo. 
 
Denominador:  Personas egresadas de los programas intermediadas en un puesto de trabajo. 
 

Fuente de los datos  
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – MINTRA. 
 
Informes de Gestión de la Unidad Gerencial de Capacitación e Inserción laboral a través del área 
de intermediación e inserción Laboral.  

Periodicidad de los datos  Anual 
Mensual 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

El indicador se calculará a partir de las personas capacitadas por los Programas Jóvenes 
Productivos, Impulsa Perú y el Programa Nacional para la Empleabilidad inscritas en la base de 
datos del servicio de la Bolsa de trabajo y que postularon a las vacantes de empleo ofrecidas por 
las empresas. En ese sentido, cuando hace referencia a la derivación, considera a todos los 
beneficiarios que postulación a un puesto de trabajo. El indicador se calculará tanto a nivel nacional 
como a nivel regional. Cabe señalar que a través del D.S. N° 019-2020-TR, se aprobó el proceso 
de fusión por absorción del Programa Nacional "Impulsa Perú" al Programa Nacional "Jóvenes 
Productivos", teniendo este último la calidad de entidad absorbente y denominándose “Programa 
Nacional para la Empleabilidad”. 

Limitaciones 

Sector empresarial formal regional pequeño, lo cual podría limitar la ejecución de las actividades y 
el nivel de los resultados esperados. Se asume que las empresas mostraran interés en contratar 
personas capacitadas de los Programas del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo. Se 
asume que las personas capacitadas por los Programas se inscriben voluntariamente en el servicio 
de Bolsa de Trabajo.  El indicador es elaborado y publicado por el INEI; sin embargo, su publicación 
se realiza un año después de finalizado el ejercicio; con lo cual, no permite actualizar los datos de 
los indicadores del programa con información actualizada. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – MINTRAPROEMPLEO. 

Funcionarios responsables                Mauro Solís Gonzales                                                                                                  msolis@trabajo.gob.pe                             

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0116 MEJORAMIENTO DE LA EMPLEABILIDAD E INSERCIÓN LABORAL - PROEMPLEO 
PRODUCTO: 3000577. PERSONAS INTERMEDIADAS PARA SU INSERCIÓN LABORAL   

 
INDICADOR N°3852 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE PERSONAS ATENDIDAS CON DISCAPACIDAD INSCRITAS EN LA 
BOLSA DE TRABAJO DERIVADAS A UNA EMPRESA 

Objetivo 
 
Determinar el porcentaje de personas con discapacidad egresadas que se encuentran inscritas en 
la bolsa de trabajo derivadas a una empresa.  
 

Definición conceptual 
Este indicador, busca medir el porcentaje de personas con discapacidad egresadas de los 
programas colocadas a través de servicio descentralizado Bolsa de Trabajo respecto al total de 
personas egresadas intermediadas en una vacante de empleo. 

Población objetivo 
 
Personas egresadas de los programas del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo.  
 

Descripción operativa  
 
Cociente de las personas egresadas de los programas colocados en un puesto de trabajo y el total 
de personas egresadas de los programas intermediadas en un puesto de trabajo, por cien. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  
 

PPCOL = TPCOLTPINT  * 100 
 

Variables 

PPCOL: Porcentaje personas atendidas inscritas en la bolsa de trabajo derivadas a una empresa. 
 
TPCOL: Total de personas egresadas de los programas colocados en un puesto de trabajo. 
 
TPINT: Total de personas egresadas de los programas intermediadas en un puesto de trabajo  

Construcción del indicador  
Numerador:   Personas egresadas de los programas colocados en un puesto de trabajo. 
 
Denominador:  Personas egresadas de los programas intermediadas en un puesto de trabajo. 

Fuente de los datos  

 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – MINTRA. 
 
Informes de Gestión de la Unidad Gerencial de Capacitación e Inserción laboral a través del área 
de intermediación e inserción Laboral.  
 

Periodicidad de los datos  Anual 
Mensual 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

El indicador se calculará a partir de las personas con discapacidad capacitadas por los Programas 
Jóvenes Productivos, Impulsa Perú y el Programa Nacional para la Empleabilidad inscritas en la 
base de datos del servicio de la Bolsa de trabajo y que postularon a las vacantes de empleo 
ofrecidas por las empresas. En ese sentido, cuando hace referencia a la derivación, considera a 
todos los beneficiarios que postulación a un puesto de trabajo. El indicador se calculará tanto a 
nivel nacional como a nivel regional. Cabe señalar que a través del D.S. N° 019-2020-TR, se aprobó 
el proceso de fusión por absorción del Programa Nacional "Impulsa Perú" al Programa Nacional 
"Jóvenes Productivos", teniendo este último la calidad de entidad absorbente y denominándose 
“Programa Nacional para la Empleabilidad”. 

Limitaciones 

Sector empresarial formal regional pequeño, lo cual podría limitar la ejecución de las actividades y 
el nivel de los resultados esperados. Se asume que las empresas mostraran interés en contratar 
personas capacitadas por los Programas del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo. Se 
asume que las personas capacitadas por los Programas se inscriben voluntariamente en el Servicio 
de Bolsa de Trabajo. El indicador es elaborado y publicado por el INEI; sin embargo, su publicación 
se realiza un año después de finalizado el ejercicio; con lo cual, no permite actualizar los datos de 
los indicadores del programa con información actualizada. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – MINTRAPROEMPLEO. 

Funcionarios responsables                Mauro Solís Gonzales                                                                                              msolis@trabajo.gob.pe                             
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CAPÍTULO 57 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0117: ATENCIÓN OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES (NNA) EN PRESUNTO ESTADO DE ABANDONO			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0117:

ATENCIÓN OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS 
Y ADOLESCENTES (NNA) EN PRESUNTO 

ESTADO DE ABANDONO
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0117 ATENCIÓN OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES (NNA) EN PRESUNTO  
ESTADO DE ABANDONO 

PRODUCTO: NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES ACCEDEN A SERVICIOS DE FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES COMO FACTOR PROTECTOR 

 

INDICADOR N° 2713 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE NIÑAS, NIÑOS O ADOLESCENTES FORTALECIDOS EN SUS HABILIDADES 
PERSONALES Y SOCIALES 

Objetivo Determinar el porcentaje de niñas, niños o adolescentes fortalecidos en sus habilidades personales y 
sociales. 

 
Definición conceptual 
 

Es el porcentaje de niñas, niños o adolescentes (NNA) que han logrado fortalecer sus habilidades por 
medio de un conjunto de actividades programadas por los servicios de protección integral del MIMP. Estos 
servicios son: Centros de Acogida Residencial del INABIF, Servicio de Educadores de Calle del INABIF, 
Servicio de Cuidado Diurno del INABIF y Servicio Juguemos. 

Población objetivo Niñas, niños y adolescentes de los Centros de Acogida Residencial del INABIF, Servicio de Educadores 
de Calle del INABIF, Servicio de Cuidado Diurno del INABIF y Servicio Juguemos. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la suma de niñas, niños y adolescentes que acceden a servicios de protección que han 
fortalecido sus habilidades personales y sociales, sobre el número total de niñas, niños y adolescentes 
que participan en las actividades de fortalecimiento de habilidades personales y sociales, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  

 

ID = 𝐴𝐴𝐴𝐴B)  * 100 
 

Variables 

A: Suma de niñas, niños y adolescentes que obtuvieron calificación A y B en la evaluación final de 
actividades de fortalecimiento de habilidades personales y sociales en los servicios de Centros de 
Acogimiento Residencial del INABIF, Servicio de Educadores de Calle del INABIF y Servicio de Cuidado 
Diurno del INABIF. 
 
B: Número total de niñas, niños y adolescentes que participaron en las actividades de fortalecimiento de 
habilidades personales y sociales en los servicios de Centros de Acogimiento Residencial del INABIF, 
Servicio de Educadores de Calle INABIF y Servicio de Cuidado Diurno del INABIF. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: N° total de niñas, niños y adolescentes que obtuvieron calificación A y B en la evaluación 
final de las actividades de fortalecimiento de habilidades personales y sociales en los servicios de Centros 
de Acogimiento Residencial del INABIF, Servicio de Educadores de Calle del INABIF y Servicio de 
Cuidado Diurno del INABIF. Es decir, quienes cuenten con calificación A y B en las bases de datos de los 
servicios antes mencionados. 
 
Denominador: Nº total de niñas, niños y adolescentes que participaron en las actividades de 
fortalecimiento de habilidades personales y sociales en los servicios de Centros de Acogimiento 
Residencial del INABIF, Servicio de Educadores de Calle del INABIF y Servicio de Cuidado Diurno del 
INABIF. Es decir, el total de usuarios de las bases de datos de los servicios antes mencionados. 
 

Fuente de los datos  
A: Base de datos Centro de Acogimiento Residencial, Educadores de calle, Cuidado diurno. 
 
B: Base de datos Centro de Acogimiento Residencial, Educadores de calle, Cuidado diurno. 

Periodicidad de los datos  Anual. 
 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

  
 Numerador: 

 
El método de calificación en la evaluación implica 3 categorías. Estas son: A=Logro; B=En Proceso y 
C= No Logro. 
 
La obtención de la calificación A, B o C, en la evaluación final, implica un promedio aritmético simple, 
que resulta de la relación de las cualidades evaluadas en cada ficha aplicada a los NNA; a partir de 
parámetros establecidos por las Unidades que prestan el servicio. 
Los parámetros de calificación son: 
La calificación de A = Considera más del 80% de ítems aprobados 
La calificación de B = Considera más del 60% a 80% de ítems aprobados 
La calificación de C = Considera menos del 60% de ítems aprobados 

 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0117 ATENCIÓN OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES (NNA) EN PRESUNTO  
ESTADO DE ABANDONO 

PRODUCTO: NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES ACCEDEN A SERVICIOS DE FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES COMO FACTOR PROTECTOR 

 
INDICADOR N°2713 

Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE NIÑAS, NIÑOS O ADOLESCENTES FORTALECIDOS EN SUS HABILIDADES 
PERSONALES Y SOCIALES 

Precisiones técnicas 

 
Denominador: 
 
El número total de NNA que en el periodo de medición participaron en las actividades de 
fortalecimiento de habilidades personales y sociales es la suma total de todos aquellos NNA que 
registraron al menos una asistencia en estas actividades. 
 
*La población considerada para esta medición es todo NNA que al periodo de medición tenga menos 
de 18 años de edad. No se cuenta con una medición inicial que establezca una referencia objetiva 
de cambio respecto a la evaluación final de cada NNA participante en las actividades de 
fortalecimiento de habilidades evaluación. 
 

Limitaciones  
 

 
Los instrumentos de medición aún no han estandarizado criterios y parámetros de evaluación. 
 
Las unidades de línea del INABIF no tienen un proceso automatizado del registro de información 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal  

 
Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables (MIMP) - Oficina General de Monitoreo y Evaluación 
de Políticas. 
 
(OGMEPGD) – Oficina de Monitoreo y Evaluación de Políticas (OMEP) 
 

Funcionarios responsables                
 
Nancy Alexandra Urquiaga Vásquez                                                                    nurquiaga@mimp.gob.pe 
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0117 ATENCIÓN OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES (NNA) EN PRESUNTO 
 ESTADO DE ABANDONO 

PRODUCTO: NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES ACCEDEN A SERVICIOS DE FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES COMO FACTOR PROTECTOR 

 
INDICADOR N°4399 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE NIÑAS, NIÑOS, ADOLESCENTES DECLARADOS JUDICIALMENTE EN 
DESPROTECCIÓN FAMILIAR, PROTEGIDOS EN UNA FAMILIA ADOPTIVA  

Objetivo Determinar el porcentaje de niñas, niños o adolescentes declarados judicialmente en 
desprotección familiar que son protegidos en una familia. 

 
Definición conceptual 
 

Mide el porcentaje de niñas, niños o adolescentes declarados judicialmente en desprotección 
familiar que lograron acceder a la protección en una familia adoptiva o acogedora. 

Población objetivo Niñas, niños o adolescentes declarados judicialmente en desprotección familiar. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de niñas, niños o adolescentes declarados judicialmente en desprotección 
familiar que son protegidos en una familia y el total de niñas, niños y adolescentes declarados 
judicialmente en desprotección familiar, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  

 

PNA = 𝐴𝐴𝐴𝐴B)  * 100 
 

 
Variables 
 

 
A: Suma de niñas, niños o adolescentes a) en adopción, b) con adopción por excepción y c) en 
acogimiento Familiar permanente. 
 
B: Suma de a) niñas, niños y adolescentes con resolución de consentida y con declaración de 
adaptabilidad al inicio del año de medición y b) niñas, niños y adolescentes con resolución de 
consentida y con declaración de adaptabilidad en el año de medición. 
 

Construcción del indicador  

Numerador: Suma de niñas, niños o adolescentes a) en adopción, b) con adopción por 
excepción y c) en acogimiento familiar permanente. Es decir, que en los registros nominales de 
la Dirección General de Adopciones (DGA) y Dirección de Protección Especial (DPE) cuenten 
con dichas condiciones. 
Denominador: Suma de a) niñas, niños o adolescentes con resolución de consentida y con 
declaración de adoptabilidad al inicio del año de medición y b) niñas, niños y adolescentes con 
resolución de consentida y con declaración de adoptabilidad e n el año de medición. Es decir, 
que en los registros nominales de la Dirección General de Adopciones (DGA) y Dirección de 
Protección Especial (DPE) cuenten con dichas condiciones. 

Fuente de los datos  Base de datos de Dirección General de Adopciones y de Dirección de Protección Especial. 
Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

A nivel de niñas, niños o adolescentes atendidas por el MIMP   
Consideraciones para el numerador: 
Se entenderá que el NNA declarado judicialmente en desprotección familiar está protegido en 
una familia, cuando dicha situación se haya resuelto entre el 1 de enero al 31 de diciembre del 
año de medición, bajo los siguientes términos. 

Precisiones técnicas  

 
NNA en adopción: Considera a todos los NNA que ingresaron al servicio de adopciones del MIMP 
y que cuentan con una resolución administrativa que aprueba su adopción. Esta situación se 
genera luego de que los NNA han obtenido una resolución de consentida, luego de haber sido 
declarados judicialmente en abandono o desprotección familiar y adoptabilidad. Para ello, los 
NNA han tenido que haber llevado un procedimiento previo en las UPE o en el Poder Judicial.  
 
NNA con adopción por excepción: Implica el número total de NNA adoptados que iniciaron 
procedimiento en las unidades de protección especial del MIMP, pero que con un informe directo 
a un juez competente lograron su adopción sin pasar por el servicio de adopciones del MIMP 
(Art. 96 del D.L 1297). 
 
NNA en acogimiento familiar permanente: Considera a todos los NNA que cuenten con una 
resolución administrativa que declara su acogimiento familiar permanente. 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0117 ATENCIÓN OPORTUNA DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES (NNA) EN PRESUNTO  
ESTADO DE ABANDONO 

PRODUCTO: NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES ACCEDEN A SERVICIOS DE FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES COMO FACTOR PROTECTOR 

 
INDICADOR N°4399 

Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE NIÑAS, NIÑOS, ADOLESCENTES DECLARADOS JUDICIALMENTE EN 
DESPROTECCIÓN FAMILIAR, PROTEGIDOS EN UNA FAMILIA 

Precisiones técnicas 

 
Consideraciones para el denominador: 
El universo poblacional sobre el cual se medirá el indicador implica la suma las siguientes 
variables: 
 
NNA con resolución de consentida y con declaración de adoptabilidad al inicio del año de 
medición: Implica el número total de NNA con Resolución Judicial de Abandono o Desprotección 
Familiar y Adoptabilidad (implica también la Resolución Judicial de Consentida), que han 
ingresado al servicio de adopciones al 31 de diciembre del año anterior de medición y que no 
concluyeron el proceso de adopción. (histórico) 
 
NNA con resolución de consentida y con declaración de adoptabilidad en el año de medición: 
Implica el número total de NNA con Resolución Judicial de Abandono o Desprotección Familiar 
y Adoptabilidad (implica también la Resolución Judicial de Consentida), que han ingresado al 
servicio de adopciones entre el 1 de enero y 31 de diciembre del año de medición. Aquí también 
se considerarán los casos de NNA con Resolución Judicial de Abandono o Desprotección 
Familiar que, en el año de medición, han sido promovidos con el mecanismo de adopción por 
excepción (estos casos deben haber sido informados a la Dirección General de Adopciones para 
su conocimiento). (presente) 
 
*Las variables del denominador y la variable de adopción por excepción se medirán con 
referencia a las fechas asignadas en los expedientes que provienen del poder judicial.   
No se cuenta con un sistema de información integrado entre el servicio de Adopciones y el 
servicio de Acogimiento Familiar. 
 

 
Limitaciones  
 

 
No se cuenta con un sistema de información integrado entre el servicio de Adopciones y el 
servicio de Acogimiento Familiar. 
Los casos de Adopción por Excepción que tengan la fecha de Resolución Judicial de Abandono 
o Desprotección Familiar y Adoptabilidad en un año distinto a la Resolución Judicial de Adopción, 
no serán considerados en esta medición. La medición de este indicador sólo considerará los 
casos que tengan ambas resoluciones en el año de medición. 
 

Entidad del Programa Presupuestal  

 
Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables (MIMP) - Oficina General de Monitoreo y 
Evaluación de Políticas. 
 
(OGMEPGD) – Oficina de Monitoreo y Evaluación de Políticas (OMEP). 
 

Funcionarios responsables                
 
Nancy Alexandra Urquiaga Vásquez                                                                      nurquiaga@mimp.gob.pe 
 

1254

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021



CAPÍTULO 58 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0119: CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES CIVIL - COMERCIAL			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0119:

CELERIDAD DE LOS PROCESOS 
JUDICIALES CIVIL - COMERCIAL





1	 Indicador Nº 2474:	 Variación de carga procesal judicial en materia civil comercial	 Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES CIVIL - COMERCIAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES 

EN MATERIA CIVIL – COMERCIAL 
 

INDICADOR N° 2474 
 

NOMBRE DEL INDICADOR VARIACIÓN DE CARGA PROCESAL JUDICIAL 

Objetivo 
Determinar la variación en la duración de los procesos judiciales (celeridad), mide la relación entre 
la cantidad de expedientes que se estiman como pendientes al final del periodo y la cantidad de 
expedientes total del periodo. 

 
Definición conceptual 
 

Mide la relación entre la cantidad de expedientes que se estiman como pendientes al final del 
periodo (pendientes más ingresados menos resueltos) y la cantidad de expedientes total del periodo 
(pendientes más ingresados). 

Población objetivo 

POBLACIÓN: Todos los expedientes judiciales que cumplan las siguientes condiciones: 
• Primer auto admisorio (F_ADMISION) dentro del período a evaluar. 
• Tiene auto final o sentencia (F_RESULTO). 
• No es auto de incautación (X_DESC_ACTO_PROCESAL no contiene “28677”). 
• No es un error de ingreso de datos (DURACIÓN >=0). 

 
Descripción operativa  
 

La información de los expedientes es registrada por los servidores judiciales haciendo uso del 
Sistema Integrado Judicial (SIJ), las fechas y horas de los actos procesales no son ingresados 
manualmente, en su lugar son capturadas por el sistema en el momento en que ingresan la 
información. 

Unidad de medida Porcentaje (%)  

Fórmula  

 

T_PROM_ADM_RES = (PENDIENTE+INGRESO)−  RESUELTO
(PENDIENTE+INGRESO)   * 100 

 

 
Variables 
 

PENDIENTE: Esta variable contiene la cantidad de expedientes principales con auto admisorio en 
trámite que hasta el último día del mes anterior al que se informa, no contengan una resolución final 
que ponga fin al proceso judicial en la instancia. 
INGRESO: En esta variable se debe cuantificar los expedientes admitidos en el mes; es decir los 
procesos principales iniciados según los códigos de justicia y sus procedimientos respectivos. 
Serán los procesos ingresados al juzgado en primera instancia. 
RESUELTO: Esta variable contiene a la cantidad de expedientes principales resueltos con 
sentencia en el mes que se informa. Se debe considerar solo aquellas sentencias que implican la 
culminación de todo proceso principal en la instancia. 

Construcción del indicador  

Numerador 
Sumatoria de todos los expedientes en situación pendiente más el total de los expedientes 
ingresados menos la sumatoria de los expedientes resueltos por 100. 
 
Denominador 
Sumatoria de los expedientes en situación pendiente más la cantidad de expedientes ingresados. 

Fuente de los datos  Sistema Integrado Judicial centralizado por la sub gerencia de estadística.  
Periodicidad de los datos  Anual, trimestral 
 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

PENDIENTE: Esta variable contiene la cantidad de expedientes principales con auto admisorio en 
Trámite que hasta el último día del mes anterior al que se informa, no contengan una resolución 
final que ponga fin al proceso judicial en la instancia. 
 
INGRESO: En esta variable se debe cuantificar los expedientes admitidos en el mes; es decir los 
procesos principales iniciados según los códigos de justicia y sus procedimientos respectivos. 
Serán los procesos ingresados al juzgado en primera instancia. 
 
RESUELTO: Esta variable contiene a la cantidad de expedientes principales resueltos con 
sentencia en el mes que se informa. Se debe considerar solo aquellas sentencias que implican la 
culminación de todo proceso principal en la instancia. 

Limitaciones 
Una de las principales limitaciones es la calidad de la data ingresada por los usuarios judiciales. 
Se asume que el componente de complejidad, los factores propios de los litigantes y el efecto del 
marco legal son los mismos para todos los años. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Poder Judicial 

Funcionarios responsables                Yuly Romero Sáenz                                                                                         yromero@pj.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES CIVIL - COMERCIAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES  

EN MATERIA CIVIL - COMERCIAL 
INDICADOR N°2476 

 

NOMBRE DEL INDICADOR TIEMPO DE DURACIÓN DEL PROCESO EN PRIMERA INSTANCIA 

Objetivo 
Determinar la variación en la duración de los procesos judiciales (celeridad), es el tiempo de duración del 
proceso principal desde la fecha admisión de la demanda hasta la emisión de la sentencia o auto final 
que pone fin al proceso principal en primera instancia. 

 
Definición conceptual 
 

Establece el tiempo de duración del proceso principal (en días calendario) desde la fecha admisión de la 
demanda hasta la emisión de la sentencia o auto final que pone fin al proceso principal en primera 
instancia.  

Población objetivo 

POBLACIÓN: Todos los expedientes judiciales que cumplan las siguientes condiciones: 
• Primer auto admisorio (F_ADMISION) dentro del período a evaluar. 
• Tiene auto final o sentencia (F_RESULTO). 
• No es auto de incautación (X_DESC_ACTO_PROCESAL no contiene “28677”). 
• No es un error de ingreso de datos (DURACIÓN >=0) 

 
Descripción operativa  
 

La información de los expedientes es registrada por los servidores judiciales haciendo uso del Sistema 
Integrado Judicial (SIJ), las fechas y horas de los actos procesales no son ingresados manualmente, en 
su lugar son capturadas por el sistema en el momento en que ingresan la información. 

Unidad de medida Días (en días calendario). 

Fórmula  

 

T_PROM_ADM_RES = (𝐹𝐹𝐹𝐹 𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅+𝐹𝐹𝐹𝐹 𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝑅𝑅𝑅𝑅𝐴𝐴𝐴𝐴Ó𝑁𝑁𝑁𝑁)
NUM_EXP   * 100 

 

 
Variables 
 

F_ADMISION: Fecha en que se descargó en el SIJ el primer auto admisorio que da inicio al proceso en 
la instancia. 
F_RESULTO: Fecha en que se descargó en el SIJ la primera resolución o auto final. 
NUM_EXP: Cantidad de elementos dentro de la población. 

Construcción del indicador  

Numerador 
Sumatoria de todas las fechas de la resolución menos la fecha de admisión del expediente. 
 
Denominador 
Número de expedientes. 

Fuente de los datos  Expedientes judiciales de la Subespecialidad Comercial de la Sede Comerciales - La Mar de la CSJ Lima. 
Periodicidad de los datos  Anual, trimestral. 
 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

POBLACIÓN: Todos los expedientes judiciales que cumplan las siguientes condiciones: 
Primer auto admisorio (F_ADMISION) dentro del período a evaluar. 
Tiene auto final o sentencia (F_RESULTO). 
No es auto de incautación (x_desc_acto_procesal no contiene “28677”). 
No es un error de ingreso de datos (duración >=0) 

F_ADMISION: Fecha en que se descargó en el SIJ el primer auto admisorio que da inicio al proceso en la 
instancia. 
F_RESULTO: Fecha en que se descargó en el SIJ la primera resolución o auto final. 
NUM_EXP: Cantidad de elementos dentro de la población. *para efecto de facilidad de cálculo en la base 
de datos se tiene calculado  
F_RESULTO – F_ADMISION en la columna duración.Se utilizará la fecha de descargo en SIJ del auto 
final o la sentencia como fecha de fin del proceso en primera instancia, F_RESULTO. 
Se utilizará la fecha de descarga del auto admisorio como fecha que inicia el proceso en la instancia, 
F_ADMISION. 

Limitaciones 

El valor de los puntos atípicos influye fuertemente al promedio por lo que el valor del indicador debe 
interpretarse con cuidado, asimismo se asume que el componente de complejidad, los factores propios 
de los litigantes y el efecto del marco legal son los mismos 
para todos los años. 
El valor del indicador está determinado por el tiempo transcurrido entre la fecha en que se calcula y el 
periodo al que trata de evaluar, mientras mayor es el tiempo transcurrido mayor es su  representatividad 
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0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES CIVIL - COMERCIAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES  

EN MATERIA CIVIL – COMERCIAL 
 

INDICADOR N° 2476 
Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR TIEMPO DE DURACIÓN DEL PROCESO EN PRIMERA INSTANCIA 

Entidad del Programa 
Presupuestal Poder Judicial . 

Funcionarios responsables                
 
Yuly Romero Sáenz                                                                                         yromero@pj.gob.pe                                                            
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES CIVIL - COMERCIAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES  

EN MATERIA CIVIL – COMERCIAL 
 

INDICADOR N°2475 
 

NOMBRE DEL INDICADOR TIEMPO DE DURACIÓN DEL PROCESO EN SEGUNDA INSTANCIA 

Objetivo 
Determinar la variación en la duración de los procesos judiciales en segunda instancia (celeridad), 
establece el tiempo de duración del proceso principal en segunda instancia, medido desde la fecha 
de elevación del proceso a segunda instancia hasta la fecha de devolución del mismo al juzgado de 
origen. 

 
Definición conceptual 
 

Establece el tiempo de duración del proceso principal en segunda instancia, medido desde la fecha 
de elevación del proceso a segunda instancia hasta la fecha de devolución del mismo al juzgado de 
origen. 

Población objetivo 

POBLACIÓN: Todos los expedientes judiciales que cumplan las siguientes condiciones: 
• Primer auto admisorio (F_ADMISION) dentro del período a evaluar. 
• Tiene auto final o sentencia (F_RESULTO). 
• No es auto de incautación (X_DESC_ACTO_PROCESAL no contiene “28677”). 
• No es un error de ingreso de datos (DURACIÓN >=0) 

 
Descripción operativa  
 

La información de los expedientes es registrada por los servidores judiciales haciendo uso del 
Sistema Integrado Judicial (SIJ), las fechas y horas de los actos procesales no son ingresados 
manualmente, en su lugar son capturadas por el sistema en el momento en que ingresan la 
información. 

Unidad de medida Días (en días calendario).  

Fórmula  

 

T_PROM_ADM_RES = (𝐹𝐹𝐹𝐹 𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅−𝐹𝐹𝐹𝐹 𝑅𝑅𝑅𝑅𝐸𝐸𝐸𝐸𝑅𝑅𝑅𝑅𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝑅𝑅𝑅𝑅)
NUM_EXP   * 100 

 

 
Variables 
 

POBLACION: Todos los expedientes judiciales que cumplan las siguientes condiciones: 
• Primera elevación (F_ELEVACIO) dentro del período a evaluar. 
• Tiene fecha de retorno del expediente desde la Sala (F_RETORNO). 
• No es un error de ingreso de datos (DURACIÓN >=0). 
F_ELEVACIO: Fecha en que se descargó en el SIJ la primera elevación que da inicio al proceso en 
la instancia. 
F_RETORNO: Fecha en que se descargó en el SIJ el ingreso del expediente después de su 
devolución. 
NUM_EXP: Cantidad de elementos dentro de la población. 
* Para efecto de facilidad de cálculo en la base de datos se tiene calculado F_RETORNO – 
F_ELEVACIO en la columna duración. 

Construcción del indicador  

 
Numerador 
Sumatoria de todas las fechas de retorno de los expedientes elevados a la segunda instancia a su 
juzgado de origen menos la fecha de elevación a segunda instancia. 
Denominador 
Número de expedientes elevados a segunda instancia. 

Fuente de los datos  Expedientes judiciales de la Subespecialidad Comercial de la Sede Comerciales - La Mar de la CSJ 
Lima.  

Periodicidad de los datos  Anual, trimestral. 
 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

POBLACIÓN: Todos los expedientes judiciales que cumplan las siguientes condiciones: 
 Primer auto admisorio (F_ADMISION) dentro del período a evaluar. 
 Tiene auto final o sentencia (F_RESULTO). 
 No es auto de incautación (x_desc_acto_procesal no contiene “28677”). 
 No es un error de ingreso de datos (duración >=0) 
F_ADMISION: Fecha en que se descargó en el SIJ el primer auto admisorio que da inicio al proceso 
en la instancia. 
F_RESULTO: Fecha en que se descargó en el SIJ la primera resolución o auto final. 
NUM_EXP: Cantidad de elementos dentro de la población. *para efecto de facilidad de cálculo en la 
base de datos se tiene calculado  
F_RESULTO – F_ADMISION en la columna duración. Se utilizará la fecha de descargo en SIJ del 
auto final o la sentencia como fecha de fin del proceso en primera instancia,  
F_RESULTO. 
Se utilizará la fecha de descarga del auto admisorio como fecha que inicia el proceso en la instancia, 
F_ADMISION. 

1260

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021



			   Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

543

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES CIVIL - COMERCIAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0119 CELERIDAD DE LOS PROCESOS JUDICIALES  

EN MATERIA CIVIL – COMERCIAL 
 

INDICADOR N°2475 
Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR TIEMPO DE DURACIÓN DEL PROCESO EN SEGUNDA INSTANCIA 

Limitaciones 

 
El valor de los puntos atípicos influye fuertemente al promedio por lo que el valor del indicador debe 
interpretarse con cuidado, asimismo se asume que el componente de complejidad, los factores 
propios de los litigantes y el efecto del marco legal son los mismos para todos los años. 
 
El valor del indicador está determinado por el tiempo transcurrido entre la fecha en que se calcula y 
el periodo al que trata de evaluar, mientras mayor es el tiempo transcurrido mayor es su 
representatividad. 
 
No ingresan al cálculo de este indicador los autos de incautación 28677, debido a que el tiempo que 
tiene como objetivo medir este indicador no existe para los expedientes 28677. 
 
Si bien se encuentran tiempos de duración negativa entre los datos estos no superan el 5% de los 
registros, estos se deben a errores de digitación por los especialistas judiciales al utilizar el sistema 
SIJ. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Poder Judicial 

Funcionarios responsables                
 
Yuly Romero Sáenz                                                                                          yromero@pj.gob.pe                                                            
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 60 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0121: MEJORA DE LA ARTICULACIÓN DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0121:

MEJORA DE LA ARTICULACIÓN DE 
PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO





1	 Indicador Nº 2345:	 Porcentaje de productores/as agropecuarios/as organizados y gestionando empresarialmente a través de sus organizaciones	

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0121 MEJORA DE LA ARTICULACIÓN DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO 

PRODUCTO: 3000629 PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS ORGANIZADOS/AS Y ASESORADOS/AS, 
GESTIONAN EMPRESARIALMENTE SUS ORGANIZACIONES 

 
INDICADOR N°2345 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS ORGANIZADOS Y 
GESTIONANDO EMPRESARIALMENTE A TRAVÉS DE SUS ORGANIZACIONES. 

Objetivo 
 
Determinar el porcentaje de productores/as agropecuarios/as que se encuentran organizados y a 
través de su organización lograron comprar insumos y/o vender su producción agropecuaria. 
 

 
Definición conceptual 
 

 
Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que se encuentran organizados y a través de su 
organización lograron comprar insumos o vender su producción agropecuaria. 
 

Población objetivo Productores/as agropecuarios/as organizados. 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del número de productores/as agropecuario/as que están organizados y a través de su 
organización lograron comprar insumos o vender su producción agropecuaria y el número total de 
productores/as agropecuarios/as organizados, por cien. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  
 

PPARLT = 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁   * 100 
 

 
Variables 
 

NPARTLT: Número de productores/as agropecuarios/as que se encuentran organizados y a través 
de su organización lograron comprar insumos y/o vender su producción agropecuaria. 
 
NTPA: Número total de productores/as agropecuarios/as organizados. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de productores/as agropecuarios/as que se encuentran organizados y a través 
de su organización lograron comprar insumos agrícolas y/o pecuarios o vender su producción 
agropecuaria, es decir, que en el Capítulo 800, Pregunta 801, tienen circulado el código 1 y en la 
pregunta 805, tienen circulado al menos uno de los códigos del 1 al 3. 
 
Denominador: Número total de productores/as agropecuarios/as organizados, que en el Capítulo 
100, en la Pregunta 102, tienen circulado solo el código 1, el código 2 o los códigos 1 y 2; y en el 
Capítulo 800, Pregunta 801, tienen circulado el código 1.  
 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA). 
Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional. 
 
Departamental. 
 

Precisiones técnicas  

  
Se consideran dentro del indicador a aquellos productores/as que declaran pertenecer a una 
organización y pudieron comprar insumos y/o vender su producción agropecuaria a través de la 
organización a la que pertenecen. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Agricultura y Riego. 

Funcionarios responsables                Cirila Vivanco                                                                                                         cvivanco@minagri.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0121 MEJORA DE LA ARTICULACIÓN DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO 
PRODUCTO: 3000629 PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS ORGANIZADOS/AS Y ASESORADOS/AS, 

GESTIONAN EMPRESARIALMENTE SUS ORGANIZACIONES 
 

INDICADOR N°3636 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE UTILIZAN SEMILLAS DE 
ALTA CALIDAD  

Objetivo Determinar el porcentaje de productores/as agropecuarios/as que utilizan semillas de alta calidad.  

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que utilizan semillas de alta calidad.  

Población objetivo 
 
Productores/as agropecuarios/as con cosecha de cultivos transitorios. 
 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del número de productores/as agropecuarios/as que utilizan semillas de alta calidad y el 
número total de productores/as agropecuarios/as con cosecha de cultivos transitorios, por cien.  
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  
 

PPARRC = 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁   * 100 
 

 
Variables 
 

NPARRC: Número de productores/as agropecuarios/as que utilizaron semillas de alta calidad.  
 
NTPA: Número total de productores/as agropecuarios/as con cosechas de cultivo transitorios. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de productores/as agropecuarios/as que utilizaron semillas de alta calidad, es 
decir, Capítulo 200, Sección 200ª, Pregunta 214 tienen anotado el código 1 en cualquiera de los cultivos 
cosechados. 
Denominador: Número de productores/as agropecuarios/as que hayan tenido cosecha de cultivos 
transitorios, es decir, que en el Capítulo 100, Pregunta 102, circularon solo el código 1, o los códigos 1 
y 2; Capítulo 200, Sección 200ª, Pregunta 204 tengan anotado en Tipo el código 1.  
 

Fuente de los datos  
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional. 
 
Departamental 
 

Precisiones técnicas  

  
Se consideran dentro del indicador a aquellos productores/as que declaran pertenecer a una 
organización y pudieron comprar insumos y/o vender su producción agropecuaria a través de la 
organización a la que pertenecen 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Agricultura y Riego 

Funcionarios responsables                Cirila Vivanco                                                                                           cvivanco@minagri.gob.pe 
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0121 MEJORA DE LA ARTICULACIÓN DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO 
PRODUCTO: 3000629 PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS ORGANIZADOS/AS Y ASESORADOS/AS, 

GESTIONAN EMPRESARIALMENTE SUS ORGANIZACIONES 
 

INDICADOR N°3 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE UTILIZAN REPRODUCTORES 
DE ALTA CALIDAD 

Objetivo Determinar el porcentaje de productores/as agropecuarios/as que utilizan reproductores de alta calidad 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que utilizan reproductores de alta calidad 

Población objetivo Productores/as agropecuarios/as con crianza de animales. 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del número de productores/as agropecuarios/as que utilizan reproductores de alta calidad y el 
número total de productores/as agropecuarios/as con crianza de animales, por cien.  
 

Unidad de medida Porcentaje (%)  

Fórmula  
 

PPARRC = 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁   * 100 
 

Variables 
NPARRC: Número de productores/as agropecuarios/as que utilizaron reproductores de alta calidad.  
 
NTPA: Número total de productores/as agropecuarios/as con crianza de animales. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de productores/as agropecuarios/as que utilizaron reproductores de alta calidad, 
es decir, en el Capítulo 400, Sección 400ª, Pregunta 406, tienen anotados los códigos 1 o 2 en cualquier 
especie animal que cría, o en la Pregunta 410 tengan circulado el código 1. 
 
Denominador: Número de productores/as agropecuarios/as crianza de animales, es decir, que en el 
Capítulo 100, Pregunta 102, circularon solo el código 2 o los códigos 1 y 2; en el Capítulo 400, Sección 
400ª, Pregunta 401, tengan circulado al menos uno de los códigos del 1 al 7. 
  

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA). 
Periodicidad de los datos  Anual 

Nivel de inferencia  
Nacional. 
 
Departamental 

Precisiones técnicas  Son considerados reproductores de alta calidad los reproductores de raza pura o mejorada, o la 
utilización de semen o embriones, para reproducir o mejorar los animales de crianza. 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Agricultura y Riego 

Funcionarios responsables                Cirila Vivanco                                                                                                        cvivanco@minagri.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0121 MEJORA DE LA ARTICULACIÓN DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO 
PRODUCTO: 3000629 PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS ORGANIZADOS/AS Y ASESORADOS/AS, 

GESTIONAN EMPRESARIALMENTE SUS ORGANIZACIONES 
 

INDICADOR N°4 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS ORGANIZADOS QUE 
ACCEDEN A INFRAESTRUCTURA DE ACOPIO Y EQUIPAMIENTO PARA LA 
COMERCIALIZACIÓN DE SUS PRODUCTOS 

Objetivo Determinar el porcentaje de productores/as agropecuarios/as organizados que acceden a 
infraestructura de acopio y equipamiento para comercialización. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que se encuentran organizados y que a través de 
su organización, acceden a infraestructura de acopio y equipamiento para la comercialización de 
sus productos. 

Población objetivo Productores/as agropecuarios/as organizados. 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del número de productores/as agropecuarios/as que utilizan reproductores de alta calidad 
y el número total de productores/as agropecuarios/as con crianza de animales, por cien.  
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  
 

PPACRC = 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁   * 100 
 

 
Variables 
 

NPACRC: Número de productores/as agropecuarios/as organizados que acceden a infraestructura 
de acopio y equipamiento.  
 
NTPA: Número total de productores/as agropecuarios/as que perteneces a una organización. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de productores/as agropecuarios/as organizados que acceden a 
infraestructura de acopio y equipamiento para comercialización, es decir, que en el Capítulo 800, 
Pregunta 808, hayan registrado el código 1 en cualquiera de los ítems del 1 al 7. 
 
Denominador: Número de productores/as agropecuarios/as organizados, que en el Capítulo 100, 
Pregunta 102, tienen registrado solo el código 1, el código 2 o los códigos 1 y 2; y en el Capítulo 
800, Pregunta 801, registraron el código 1. 
 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA). 
Periodicidad de los datos  Anual. 

Nivel de inferencia  

 
Nacional. 
 
Departamental 
 

Precisiones técnicas  

  
Se consideran como productores/as organizados con acceso a infraestructura y equipamiento para 
comercialización, a aquellos productores/as que declaren pertenecer a algún tipo de organización 
de productores/as (asociación, cooperativa y/o comité de productores), y que, a través de esta 
organización, acceden a infraestructura de acopio y equipamiento para la comercialización de sus 
productos 

 

Limitaciones De acuerdo a las pruebas pilotos realizadas, se han obtenido pocos casos de productores/as que 
pertenecen a una organización. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Agricultura y Riego 

Funcionarios responsables                Cirila Vivanco                                                                                            cvivanco@minagri.gob.pe 
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0121 MEJORA DE LA ARTICULACIÓN DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO 
PRODUCTO: 3000629 PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS ORGANIZADOS/AS ACCEDEN A 

SERVICIOS FINANCIEROS FORMALES  
 

INDICADOR N°5 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE ACCEDEN A SERVICIOS 
FINANCIEROS FORMALES 

Objetivo Determinar el porcentaje de productores/as agropecuarios/as que acceden a servicios financieros 
formales. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que acceden a servicios financieros formales. 

Población objetivo Productores/as agropecuarios/as.  

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del número de productores/as agropecuarios/as que tienen acceso a servicios financieros 
formales y el total de productores/as agropecuarios/as que acceden a servicios financieros, por 
cien. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  
 

PPACRC = 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁   * 100 
 

 
Variables 
 

NPACRC: Número de productores/as agropecuarios/as organizados que acceden a servicios 
financieros formales.  
 
NTPA: Número total de productores/as agropecuarios/as a servicios financieros. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de productores/as agropecuarios/as que acceden a servicios financieros 
formales, es decir, que en el Capítulo 900, Pregunta 902 tienen circulado el código 1 y en la 
Pregunta 903 tengan circulado alguno de los códigos del 1 al 5; en la Pregunta 905 tienen circulado 
el código 1 y en la Pregunta 906 tengan circulado alguno de los códigos del 1 al 4; y/o en la 
Pregunta 907 tienen circulado el código 1 y en la Pregunta 908 tienen circulado cualquiera de los 
códigos del 1 al 6. 
 
Denominador: Número de productores/as agropecuarios/as que obtuvieron crédito, han sido 
beneficiarios de algún seguro agropecuario o han tenido alguna cuenta de ahorro, que en el 
Capítulo 100, Pregunta 102, tienen circulado solo el código 1, el código 2 o los códigos 1 y 2; y en 
la Pregunta 902 tienen circulado el código 1, en la Pregunta 905 tienen circulado en el código 1 o 
en la Preguntas 907 tienen circulado el código 1. 
 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA). 
Periodicidad de los datos  Anual. 

Nivel de inferencia  Nacional. 
Departamental 

Precisiones técnicas  

 
Se consideran productores/as agropecuarios/as que acceden a servicios financieros formales, a 
aquellos que, en los últimos 12 meses, accedieron a crédito, seguro agropecuario o tuvieron una 
cuenta de ahorros en al menos una entidad financiera, como Agrobanco, Banco de la Nación, Caja 
Municipal o Rural, Banca Privada o Financiera/EDPYME 
 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Agricultura y Riego. 

Funcionarios responsables                Cirila Vivanco                                                                                           cvivanco@minagri.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0121 MEJORA DE LA ARTICULACIÓN DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO 
PRODUCTO: 3000629 PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS RECIBEN Y ACCEDEN ADECUADAMENTE A 

SERVICIOS DE INFORMACIÓN AGRARIA  
 

INDICADOR N°2353 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS/AS QUE UTILIZAN SERVICIOS DE 
INFORMACIÓN AGROPECUARIA 

Objetivo Determinar el porcentaje de productores/as agropecuarios/as que utilizan servicios de información 
agropecuaria. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de productores/as agropecuarios/as que utilizan servicios de información agropecuaria. 

Población objetivo Productores/as agropecuarios/as.  

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del número de productores/as agropecuarios/as que utilizan servicios de información 
agropecuaria y el total de productores/as agropecuarios/as, por cien. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  
 

PPACRC = 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁   * 100 
 

 
Variables 
 

NPACRC: Número de productores/as agropecuarios/as organizados que utilizan servicios de 
información agropecuaria.  
 
NTPA: Número total de productores/as agropecuarios/as.  

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de productores/as agropecuarios/as que utilizan servicios de información 
agropecuaria, es decir, que en el Capítulo 700, Sección 700C, Pregunta 707, tienen circulado el 
código 1, en por lo menos uno de los Ítems del 1 al 8; y en la Pregunta 708 tienen anotado alguno 
de los códigos del 1 al 6. 
 
Denominador: Número de productores/as agropecuarios/as, es decir, que en el Capítulo 100, 
Pregunta 102, tienen registrado solo el código 1, el código 2 o los códigos 1 y 2. 
 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional Agropecuaria (ENA). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

Nivel de inferencia  
Nacional. 
 
Departamental 

Precisiones técnicas  

 
Se consideran como productores/as que utilizan servicios de información agropecuaria a aquellos/as 
productores/as que han utilizado algún tipo de información agropecuaria (Precio de venta, Cantidad 
Producida, Demanda de productos agropecuarios, Cantidad comercializada, Información 
agroclimática, Precio de insumos agropecuarios, Técnicas de manejo de cultivos y crianza u otro 
tipo de información agropecuaria) y que esta haya sido proporcionada por el Ministerio de Agricultura 
y Riego, Gobierno Regional, Gobierno Local, ONG, Empresa Privada o una Asociación de 
productores/as. 
 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Agricultura y Riego 

Funcionarios responsables                Cirila Vivanco                                                                                           cvivanco@minagri.gob.pe 
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CAPÍTULO 61 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0122: ACCESO Y PERMANENCIA DE POBLACIÓN CON ALTO RENDIMIENTO ACADÉMICO A UNA EDUCACIÓN SUPERIOR  DE CALIDAD			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0122:

ACCESO Y PERMANENCIA DE POBLACIÓN 
CON ALTO RENDIMIENTO ACADÉMICO A 

UNA EDUCACIÓN SUPERIOR DE CALIDAD





1	 Indicador Nº 3114:	 Tasa de culminación efectiva	 Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0122 ACCESO Y PERMANENCIA DE POBLACIÓN CON ALTO RENDIMIENTO ACADÉMICO A UNA 
EDUCACIÓN SUPERIOR DE CALIDAD 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0122 POBLACIÓN CON ALTO RENDIMIENTO ACADÉMICO ACCEDE, 
PERMANECE Y CULMINA UNA EDUCACIÓN SUPERIOR DE CALIDAD 

 

INDICADOR N° 3114 
 

NOMBRE DEL INDICADOR TASA DE CULMINACIÓN EFECTIVA 

Objetivo 
Determinar el número de becarios, de una cohorte específica, que logran egresar de la educación 
superior dentro del tiempo establecido por la malla curricular de la carrera elegida en la institución 
educativa superior. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de becarios que egresaron de la educación superior dentro del tiempo establecido por 
la malla curricular de la carrera elegida en una institución educativa superior. 

Población objetivo Becarios egresados de Beca 18 que culminaron sus estudios superiores en un determinado 
semestre académico.  

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del total de becarios de la cohorte de egreso de un determinado semestre académico que 
culminan sus estudios superiores en el tiempo estipulado en el programa curricular de las IES en 
las que estudian, y el total de becarios de la cohorte de egreso del mismo semestre académico. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  
 

TCE = 𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝐵𝐵𝐵𝐵𝐵𝐵𝐵𝐵   
 

 
Variables 
 

bt = Número de becarios de la cohorte de egreso t que culminan sus estudios superiores en el 
tiempo previsto. 
Bt = Número de becarios de la cohorte de egreso t  

Construcción del indicador  

Numerador: Número de becarios de la cohorte de egreso t que culminan sus estudios superiores 
en el tiempo previsto. El numerador representa el número de becarios de la cohorte de egreso que 
culminan sus estudios superiores dentro del tiempo estipulado en el programa curricular de las IES 
en las que estudian.  
 
Denominador: Número de becarios de la cohorte de egreso t.  Los becarios de la cohorte de 
egreso son aquellos que egresan en el mismo año y semestre académico. 

Fuente de los datos  SIBEC - PRONABEC 
Periodicidad de los datos  Anual 
 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

 El cálculo del indicador se va a presentar de forma agregada. Sin embargo, para brindar mayor 
información se va a desagregar el indicador en los siguientes atributos: (i) componente (ordinaria 
y especial), (ii) tipo de Institución de Educación Superior – IES (universidad e instituto), (iii) tipo de 
gestión (pública, privada) y (iv) convocatoria (el programa tiene una convocatoria anual y comenzó 
en el 2012).  

Limitaciones 

 
El indicador no desagrega las tasas de culminación efectiva por carreras ni por IES. Si bien esto 
representa una restricción o dificultad para estimar el indicador, este podría verse afectado por una 
posible heterogeneidad en los promedios de tasa de culminación entre carreras e IES por 
características intrínsecas ajenas a las aptitudes académicas del becario. 
 No se cuenta con información sobre los motivos del bajo desempeño de los becarios o del 
abandono de sus estudios. Por lo tanto, el indicador no permite evaluar los temas específicos que 
se deben atender para incrementar la culminación efectiva de los becarios.  
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Programa Nacional De Becas Y Crédito Educativo 

Funcionarios responsables                Jorge Manuel Mesinas Montero                                                               jorge.mesinas@pronabec.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0122 ACCESO Y PERMANENCIA DE POBLACIÓN CON ALTO RENDIMIENTO ACADÉMICO A UNA 
EDUCACIÓN SUPERIOR DE CALIDAD 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0122 ENTREGA DE BECA INTEGRAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR A 
POBLACIÓN CON ALTO RENDIMIENTO ACADÉMICO 

 

INDICADOR N° 3117 
 

NOMBRE DEL INDICADOR TASA DE CONTINUIDAD DE BECARIOS 

Objetivo Determinar el número de becarios que continúan con sus estudios superiores financiados por 
Beca 18. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de becarios que han asegurado su permanencia en un nivel educativo (aprobación de 
las actividades académicas en algún grado, semestres o nivel educativo) y a la vez no cuentan 
con ninguna resolución que los sancione con la pérdida de la misma. De este modo, siguen siendo 
acreedores de los beneficios que brinda la Beca. 

Población objetivo Becarios de Beca 18 que se matricularon e iniciaron estudios en un determinado semestre 
académico.  

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del total de becarios activos que iniciaron clases en el primer semestre académico de 
un determinado año más los becarios activos que iniciaron clases en el segundo semestre 
académico del mismo año, y el total de becarios que iniciaron clases en ambos semestres 
académicos del mismo año. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%).  

Fórmula  

 
TCB = (B_(t(1))+B_(t(2)) -〖C_(t(1))-C〗_t(2) )/(D_(t(1))+D_(t(2))-(E_t(1) +E_t(2) +F_t(1) +F_t(2) 
)) 
 

 
Variables 
 

 A_t = Tasa de continuidad de becarios en el año t. 
 B_(t(1)) = Número de becarios activos que iniciaron clases en el primer semestre del año t 
 B_(t(2)) = Número de becarios activos que iniciaron clases en el segundo semestre del año t 
 C_(t(1)) = Número de becarios activos que egresaron en el primer semestre del año t 
 C_(t(2))= Número de becarios activos que egresaron en el segundo semestre del año t 
 D_(t(1)) = Número de becarios que iniciaron clases en el primer semestre del año t 
 D_t(2) = Número de becarios que iniciaron clases en el segundo semestre del año t 
 E_(t(1)) = Número de becarios egresados en el primer semestre del año t 
 E_(t(2)) = Número de becarios egresados en el segundo semestre del año t 
 F_(t(1)) = Número de becarios fallecidos durante el primer semestre del año t 
F_(t(2)) = Número de becarios fallecidos durante el segundo semestre del año t 

Construcción del indicador  

Numerador: Becarios activos del programa. 
 
El numerador El numerador mide el número de becarios que iniciaron clases en el semestre bajo 
análisis, recibieron financiamiento y se encuentran activos a la fecha de estudio. Cabe resaltar 
que los becarios activos consideran a aquellos que han suspendido su beca conforme la 
normativa de Beca 18. 
 
Denominador: Becarios del programa  
 
El denominador mide el número de becarios que iniciaron clases, recibieron financiamiento y se 
encuentran activos o inactivos en el semestre a evaluar. En el caso de los becarios inactivos no 
formarán parte del denominador los: 
becarios muertos o con incapacidad permanente que imposibilite la continuación de sus estudios; 
y becarios egresados inactivos que, se hayan titulado o no, cuentan con una Resolución Jefatural 
de Culminación de beca. Los becarios de la cohorte de egreso son aquellos que egresan en el 
mismo año y semestre académico.  
 

Fuente de los datos  PRONABEC – Oficina de Gestión de Becas - Sistema de información de Becas Pregrado 
(SIBEPREG) 

Periodicidad de los datos  Anual. 
Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

 El cálculo del indicador se va a presentar de forma agregada. Sin embargo, para brindar mayor 
información se va a desagregar el indicador en los siguientes atributos: (i) componente (ordinaria 
y especial), (ii) tipo de Institución de Educación Superior – IES (universidad e instituto), (iii) tipo 
de gestión (pública, privada) y (iv) convocatoria (el programa tiene una convocatoria anual y 
comenzó en el 2012). 
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0122 ACCESO Y PERMANENCIA DE POBLACIÓN CON ALTO RENDIMIENTO ACADÉMICO A UNA 
EDUCACIÓN SUPERIOR DE CALIDAD 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0122 ENTREGA DE BECA INTEGRAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR A 
POBLACIÓN CON ALTO RENDIMIENTO ACADÉMICO 

 
INDICADOR N°3117 

Conclusión 

NOMBRE DEL INDICADOR TASA DE CONTINUIDAD DE BECARIOS 

Limitaciones  

Durante el semestre académico los becarios deben presentar una declaración jurada de asistencia 
regular, que el becario emitirá los días 20 de cada mes, debidamente visado por el funcionario 
designado por la IES, según formato. 
Sin embargo, el indicador puede mostrar información errónea en el caso de que los becarios 
deserten de sus clases sin informar a la IE. Esto podría conllevar a una sobreestimación temporal 
del indicador. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Programa Nacional de Becas y Crédito Educativo. 

Funcionarios responsables                Jorge Manuel Mesinas Montero                                                    jorge.mesinas@pronabec.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 62 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0123: MEJORA DE LAS COMPETENCIAS DE LA POBLACIÓN PENITENCIARIA PARA SU REINSERCIÓN SOCIAL POSITIVA			

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0123:

MEJORA DE LAS COMPETENCIAS DE LA 
POBLACIÓN PENITENCIARIA PARA SU 

REINSERCIÓN SOCIAL POSITIVA





1	 Indicador Nº 3939:	 Porcentaje de población penitenciaria intramuros reincidente	 Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0123 MEJORA DE LAS COMPETENCIAS DE LA POBLACIÓN PENITENCIARIA  
PARA SU REINSERCIÓN SOCIAL POSITIVA 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0123 POBLACIÓN PENITENCIARIA CON MEJORA DE COMPETENCIAS  
PARA SU REINSERCIÓN SOCIAL POSITIVA 

 

INDICADOR N° 3939 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE POBLACIÓN PENITENCIARIA INTRAMUROS REINCIDENTE  

Objetivo 
Determinar a la población penitenciaria sentenciada, que habiendo egresado de un establecimiento 
penitenciario intramuros reingresa al establecimiento penitenciario por la comisión de nuevos delitos 
y con sentencia firme. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de Población Penitenciaria Intramuros Reingresante. 

Población objetivo 
 
Población penitenciaria intramuros. 
 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del total de población penitenciaria que egreso de un establecimiento penitenciario y 
reingresa a un establecimiento penitenciario y el total de la población penitenciaria intramuros, por 
cien. 
 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%). 
 

Fórmula  PPIR=(PPIREP/TPPIE)*100 

Variables 

 
PPIREP: Población penitenciaria que egresó de un establecimiento penitenciario (EP) y reingresa a 
un establecimiento penitenciario por la comisión de nuevo delito y con sentencia firme. 
 
TPPIE: Total de población penitenciaria intramuros sentenciada que egresa de un establecimiento 
penitenciario. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Población penitenciaria que egresó de un establecimiento penitenciario (EP) y reingresa 
a un establecimiento penitenciario. 
 
Denominador: Total de población penitenciaria intramuros sentenciada que egresa de un 
establecimiento penitenciario. 
 

Fuente de los datos  Instituto Nacional Penitenciario (INPE) - Dirección de Registro Penitenciario. 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Región administrativa: Oficinas Regionales del Instituto Nacional Penitenciario. 

Precisiones técnicas  

  
Se considera Oficinas Regionales (OR) del Instituto Nacional Penitenciario:  
NORTE – CHICLAYO, LIMA – LIMA, SUR – AREQUIPA, CENTRO – HUANCAYO, ORIENTE – 
HUÁNUCO, SUR ORIENTE – CUSCO, NORORIENTE – SAN MARTÍN, ALTIPLANO – PUNO. 
 

Limitaciones Limitados medios de comunicación para la transferencia de datos 

Entidad del Programa 
Presupuestal Instituto Nacional Penitenciario - INPE 

Funcionarios responsables                Javier Ormea Villavicencio                                                                                     jormea@inpe.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0123 MEJORA DE LAS COMPETENCIAS DE LA POBLACIÓN PENITENCIARIA  
PARA SU REINSERCIÓN SOCIAL POSITIVA 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0123 POBLACIÓN PENITENCIARIA INTRAMUROS DISPONE DE TRATAMIENTO 
PARA INCREMENTAR SUS CAPACIDADES DE REINSERCIÓN SOCIAL POSITIVA 

 

INDICADOR N°2 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE POBLACIÓN PENITENCIARIA INTRAMUROS CON EVALUACIÓN 
FAVORABLE EN PROGRAMAS ESTRUCTURADOS DE TRATAMIENTO 

Objetivo Determinar la población penitenciaria intramuros que participa en programa estructurado de 
tratamiento (CREO, PIPADSP y TAS) y obtiene evaluación favorable. 

 
Definición conceptual 
 

 
Porcentaje de Población Penitenciaria Intramuros con evaluación favorable en programas 
estructurados de tratamiento.  
 

Población objetivo 
 
Población penitenciaria intramuros en programa estructurado de tratamiento.   
 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del total de población penitenciaria intramuros en programa estructurado de tratamiento 
con evaluación favorable y el total de la población penitenciaria intramuros penitenciaria intramuros 
en programa estructurado de tratamiento, por cien. 
 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%).  
 

Fórmula  

 

PPIEF = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃   *100 
 
 

 
Variables 
 

PPIPETEVF: Población penitenciaria intramuros en programas estructurados de tratamiento con 
evaluación favorable. 
 
PPIPE: Total de población penitenciaria intramuros en programa estructurado de tratamiento. 

Construcción del indicador  

Numerador: Población penitenciaria intramuros en programas estructurados de tratamiento con 
evaluación favorable. 
 
Denominador: Total de población penitenciaria intramuros en programa estructurado de 
tratamiento. 

Fuente de los datos  Instituto Nacional Penitenciario (INPE) - Dirección de Tratamiento- Sub Dirección de Salud. 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 
Región administrativa: Oficinas Regionales del Instituto Nacional Penitenciario. 
 

Precisiones técnicas  

 
Se considera Oficinas Regionales (OR) del Instituto Nacional Penitenciario 
NORTE – CHICLAYO, LIMA – LIMA, SUR – AREQUIPA, CENTRO – HUANCAYO, ORIENTE – 
HUÁNUCO, SUR ORIENTE – CUSCO, NORORIENTE – SAN MARTÍN, ALTIPLANO – PUNO. 
 

Limitaciones 
 
Limitados medios de comunicación para la transferencia de datos.  
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Instituto Nacional Penitenciario – INPE 

Funcionarios responsables                Javier Ormea Villavicencio                                                                              jormea@inpe.gob.pe 
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0123 MEJORA DE LAS COMPETENCIAS DE LA POBLACIÓN PENITENCIARIA  
PARA SU REINSERCIÓN SOCIAL POSITIVA 

RESULTADO ESPECÍFICO: 0123 POBLACIÓN PENITENCIARIA EXTRAMUROS CON ATENCIÓN PARA SU 
REINSERCIÓN SOCIAL POSITIVA 

 
INDICADOR N°2845 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE POBLACIÓN PENITENCIARIA EXTRAMUROS CON EVALUACIÓN 
FAVORABLE EN PROGRAMA ESTRUCTURADO DE TRATAMIENTO 

Objetivo Determinar la población penitenciaria extramuros que participa en programa estructurado de 
tratamiento (CREO, PIPADSP y TAS) y obtiene evaluación favorable. 

 
Definición conceptual 
 

 
Porcentaje de Población Penitenciaria extramuros con evaluación favorable en programas 
estructurados de tratamiento.  
 

Población objetivo 
 
Población penitenciaria extramuros en programa estructurado de tratamiento.   
 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del total de población penitenciaria extramuros en programas estructurados con evaluación 
favorable y el total de la población penitenciaria extramuros en programas estructurados, por cien. 
 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%).  
 

Fórmula  
 

PPEEF = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃   *100 
 

 
Variables 
 

 
PPEPEEV: Población penitenciaria extramuros en programas estructurados con evaluación 
favorable. 
 
PPEPE: Total de población penitenciaria extramuros en programas estructurados.  
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Población penitenciaria extramuros en programas estructurados de tratamiento con 
evaluación favorable. 
 
Denominador: Total de población penitenciaria extramuros en programa estructurado de 
tratamiento. 
 

Fuente de los datos  Instituto Nacional Penitenciario (INPE) -  Dirección de Tratamiento- Sub Dirección de Salud. 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 
Región administrativa: Oficinas Regionales del Instituto Nacional Penitenciario. 
 

Precisiones técnicas  

  
Se considera Oficinas Regionales (OR) del Instituto Nacional Penitenciario:  
NORTE – CHICLAYO, LIMA – LIMA, SUR – AREQUIPA, CENTRO – HUANCAYO, ORIENTE – 
HUÁNUCO, SUR ORIENTE – CUSCO, NORORIENTE – SAN MARTÍN, ALTIPLANO – PUNO. 

 

Limitaciones 
 
No se cuenta con un Sistema Integrado de información  
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Instituto Nacional Penitenciario – INPE 

Funcionarios responsables                Javier Ormea Villavicencio                                                                              jormea@inpe.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 63  PROGRAMA PRESUPUESTAL 0124: MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES			

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0124:

MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS 
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES





1	 Indicador Nº 2628:	 Nivel de calidad de cobertura del servicio	 Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0124:  MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 
PRODUCTO: 3000651 LOCALIDADES SUPERVISADAS DE ACUERDO A ESTÁNDARES  

TÉCNICOS DEL SERVICIO 
 

INDICADOR N° 2628 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  NIVEL DE CALIDAD DE COBERTURA DEL SERVICIO 

Objetivo 
Mostrar el nivel de la calidad en la cobertura del servicio (CCS) para los servicios móviles brindados 
por las empresas operadoras a nivel nacional. Su verificación y control permitirá el mejoramiento 
en la calidad de los servicios públicos de telecomunicaciones provistos por las empresas 
operadoras  

Definición conceptual Es un indicador sobre una muestra de centros poblados que permite conocer la calidad de la 
cobertura de servicio (CCS) que brindan todas las empresas operadoras. 

Población objetivo Los usuarios de los servicios públicos de telecomunicaciones, en específico, los de telefonía móvil. 

Descripción operativa 
El cálculo a nivel de centro poblado de la muestra (determinada por el OSIPTEL), está definido en 
el Reglamento General de Calidad de los Servicios Públicos de Telecomunicaciones (Resolución 
de Consejo Directivo N° 123-2014-CD/OSIPTEL) y modificatorias. Se calcula de forma semestral, 
en una muestra representativa de centros poblados con población mayores a 2,000 habitantes. 

Unidad de medida Índice. 

Fórmula 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 =∑𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 ∗ 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑝𝑝𝑝𝑝
𝐼𝐼𝐼𝐼

𝑝𝑝𝑝𝑝=1
 

Variables 

 
Donde: 
NCCS: Nivel de calidad de Cobertura del Servicio 
CCSpi: Valor promedio ponderado de la calidad de cobertura del servicio por empresa operadora a 
n en el periodo de observación 
PAi : Porcentaje de abonados del servicio móvil de la empresa operadora i-ésima 
 

Construcción del indicador Para realizar la medición se utilizan los factores de ponderación a nivel nacional por empresa y su 
correspondiente participación del mercado del servicio en mención. 

Fuente de datos Mediciones realizadas con Equipamiento de Ingeniería Drive Test. 
Periodicidad de los datos Semestral. 
Nivel de inferencia A nivel nacional (centros poblados urbanos) y por empresa operadora. 

Precisiones técnicas 

El detalle del cálculo del indicador CCS por centro poblado está definido en el Reglamento de 
Calidad y modificatorias; la precisión del procedimiento de medición está definida en los instructivos 
técnicos correspondientes. Las verificaciones se realizan a nivel nacional en todos los centros 
poblados que cuenten con poblaciones mayores a 100,000 habitantes (según el Censo nacional 
INEI 2007) las que corresponden al estrato poblacional I. 
 
Asimismo, considerando que las verificaciones se realizan sobre una muestra, debe tenerse en 
cuenta que ésta cambia en cada semestre (se hace un muestreo aleatorio en los estratos 
poblacionales II: entre 20,000 y 100,000 habitantes y III: entre 2,000 y 20,000 habitantes). 
Asimismo, el OSIPTEL se encuentra emitiendo disposiciones normativas para definir valores 
referenciales de calidad de servicio de obligatorio cumplimiento, (dicho valor ya ha sido 
recomendado a la Gerencia General y está pendiente de aprobación por el Consejo Directivo); el 
valor global que se determinará corresponderá al promedio simple para cada empresa operadora. 
Finalmente, a los valores promedio obtenidos de cada empresa se les aplicará un promedio 
ponderado en función a la participación de mercado de éstas. 
 
El resultado indica el grado de calidad de cobertura del servicio, dentro de la red de telefonía móvil 
de todas las empresas operadoras. 

Limitaciones Es un indicador muestral, que no necesariamente sigue a las mismas unidades observacionales en 
el tiempo, lo cual, puede generar algunas limitaciones de comparabilidad. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Organismo Supervisor de la Inversión Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL 

Funcionarios responsables                Javier Yogui Sato.                                                                                        jyogui@osiptel.gob.pe 

 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 
PRODUCTO: 3000651 LOCALIDADES SUPERVISADAS DE ACUERDO A ESTÁNDARES  

TÉCNICOS DEL SERVICIO 
 

INDICADOR N° 2632 
 

NOMBRE DEL INDICADOR ÍNDICE DE CALIDAD DE TELEFONÍA MÓVIL  

Objetivo 
Verificar si la mejora en la calidad global del servicio de telefonía móvil mejora o se mantiene 
similar al año anterior. Su verificación y control permitirá el mejoramiento en la calidad de los 
servicios públicos de telecomunicaciones que se realicen a nivel nacional. 

 
Definición conceptual 
 

El índice “Calidad de Telefonía Móvil”, se encuentra compuesto por un conjunto de indicadores 
de calidad del servicio de telefonía móvil Tasa de Intentos No Establecidos (TINE), Tasa de 
Llamadas Interrumpidas (TLLI) Calidad de Cobertura del Servicio (CCS), Nivel de Calidad de 
Voz (CV) y Tiempo de Entrega de Mensajes de Texto (TEMT), cuyos resultados son comparados 
con los del año anterior y a los que se les da un porcentaje de ponderación para obtener un 
indicador global de la calidad del servicio brindado. 

Población objetivo Usuarios de servicio de telefonía móvil 
 
Descripción operativa  
 

Sumatoria de desempeño respecto al año anterior de los indicadores de calidad del servicio de 
telefonía móvil TINE, TLLI, CV, CCS y TEMT de todas las empresas operadoras a nivel nacional 
por su valor de porcentaje de ponderación establecido. 

Unidad de medida Índice. 

Fórmula  

           5       
Icm = ∑ %ponderación i * Índice  i 
            i=1     
 

Variables 

Icm = Índice de calidad móvil i=1 TINE %ponderacion1 = 30% 
 
Indice1 = TNn(año en curso)/ TNn(año anterior) i=2 TLLI %ponderacion2 = 20% 
 
Indice2 = TLn(año en curso)/ TLn(año anterior) i=3 CCS %ponderacion3 = 20% 
 
Indice3 = Ncr(año anterior)/ Ncr(año en curso) i=4 CV %ponderacion4 = 20% 
 
Indice4 = Ncv(año anterior)/ Ncv(año en curso)i=5 TEMT %ponderacion5 = 10% 
 
Indice5 = Ntemt(año en curso)/ Ntemt(año anterior 

Construcción del indicador  

Sumatoria: ((TINEt / TINEt-1)*0.30)+ ((TLLIt / TLLIt-1)*0.20)+ ((CCSt / CCSt-1)*0.20)+ ((CVt / 
CVt-1)*0.20)+ ((TEMTt / TEMTt1)*0.10) 
TINE = Tasa de Intentos No Establecidos  
TLLI =Tasa de Llamadas Interrumpidas  
CV = Calidad de Voz 
CCS = Calidad de Cobertura del Servicio 
TEMT = Tiempo de Entrega de Mensajes de Texto 
t = año en curso 
t-1 = año precedente 

Fuente de los datos  Registros de mediciones – Subgerencia de Calidad de Redes y de Servicios. 
Archivos fuente de los sistemas de operación y mantenimiento de las empresas operadoras.  

Periodicidad de los datos  TINE, TLLI (mensual).CV, CCS, TEMT (semestral) 
 Nivel de inferencia  Nacional 

Precisiones técnicas  

 Los indicadores se encuentran definidos en el Reglamento General de Calidad de los Servicios 
Públicos de Telecomunicaciones (Resolución de Consejo Directivo Nº 123-2014-CD/OSIPTEL) 
y modificatorias El detalle del cálculo de los indicadores de calidad TINE, TLLI, CCS, CV y TEMT 
se encuentran definidos en el Reglamento de Calidad y modificatorias; pudiendo obtener valores 
mensuales a nivel nacional para el TINE y TLLI y valores semestrales por cada centro poblado 
para el CCS, CV y TEMT. 

Limitaciones 
Las verificaciones se realizan sobre una muestra, debido a la gran cantidad de centros poblados 
en el país, así como sobre información remitida por las empresas operadoras sobre cada 
estación base 

Entidad del Programa 
Presupuestal Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL 

Funcionarios responsables                Sonia Chacón Aybar                                                                                schacon@osiptel.gob.pe 
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0124:  MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 
PRODUCTO: 3000651 LOCALIDADES SUPERVISADAS DE ACUERDO  

A ESTÁNDARES TÉCNICOS DEL SERVICIO 
 

INDICADOR N° 2634 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DE LA VELOCIDAD MÍNIMA GARANTIZADA DE LA 
INTERNET   

Objetivo 
Conocer el grado de cumplimiento de la velocidad mínima garantizada por las empresas operadoras a 
sus abonados en las verificaciones realizadas por el OSIPTEL sobre una muestra de centros poblados 
desagregados por servicios fijos y móviles 

 
Definición conceptual 
 

Promedio ponderado de los valores CMGEO medidos. 
El criterio de ponderación será la participación de mercado de las empresas operadoras evaluadas 

Población objetivo Servicios de las empresas operadoras con más de 200,000 abonados fijos o más de 80,000 abonados 
móviles 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total ponderado del cumplimiento de la velocidad mínima garantizada en el servicio de 
acceso a internet, respecto al total de mediciones realizadas a nivel nacional. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula  

 

CMGeo nac = 
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶 𝐶𝐶𝐶𝐶Í𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶 𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐺𝐶𝐶𝐶𝐶 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶

𝐶𝐶𝐶𝐶𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑇𝑇𝑇𝑇𝑚𝑚𝑚𝑚𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶   * 100 
 
 

 
Variables 
 

PCVI: Porcentaje de cumplimiento de la velocidad mínima garantizada del internet 
CMGEO: Cumplimiento del Mínimo Garantizado por empresa operadora nivel nacional. Se calcula 
como la proporción de cumplimiento de la velocidad mínima garantizada respecto al total de mediciones 
a nivel nacional 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de mediciones realizadas por empresa operadora a nivel nacional que han cumplido 
con la velocidad mínima garantizada para el servicio de acceso a internet 
 
Denominador: Total de mediciones realizadas del servicio de acceso a internet por empresa operadora 
a nivel nacional 

Fuente de los datos  Registros de mediciones de campo – GFS, Subgerencia de Calidad de Redes y de Servicios.  

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional 
 

Precisiones técnicas  

 
Las verificaciones se realizan sobre una muestra de centros poblados. Se realizará mediciones para el 
servicio móvil y fijo. La muestra será determinada por el OSIPTEL. La oferta comercial del servicio de 
acceso a Internet está caracterizada en base a una velocidad de transferencia pico y a un porcentaje 
mínimo garantizado de ésta. La “velocidad de transferencia” es un parámetro esencial de la prestación 
del servicio, establecido como un indicador de calidad en la Resolución Nº 040-2005/OSIPTEL (TTD: 
Tasa de Transferencia de Datos). 
 
Se evaluarán los servicios de las empresas operadoras con más de 200,000 abonados fijos o más de 
80,000abonados móviles. 
 
Sólo se dispone de equipamiento para la medición del servicio móvil. Si bien se verifica puntualmente 
el servicio fijo, para la verificación a nivel nacional se requiere equipamiento especializado que deberá 
instalarse en el domicilio de los abonados, por lo cual las publicaciones del indicador inicialmente se 
realizarán para el servicio móvil. 
 

Limitaciones Actualmente se está modificando el Reglamento de Calidad vigente, para que las empresas operadoras 
implementen sistemas de medición, los cuales podrán servir de insumo para éste indicador 

Entidad del Programa 
Presupuestal Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL 

Funcionarios responsables                Sonia Chacón Aybar                                                                                schacon@osiptel.gob.pe 
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0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 
PRODUCTO: 3000651 EMPRESAS OPERADORAS CUENTAN CON MECANISMOS PARA BRINDAR 

ESQUEMAS TARIFARIOS ACCESIBLES AL USUARIO 
 

INDICADOR N° 4 
 

NOMBRE DEL INDICADOR ÍNDICE DE COMPETENCIA EN TELEFONÍA MÓVIL 

Objetivo 
Mostrar las mejoras en la calidad, precios y nivel de concentración de la industria, variables que 
en su conjunto reflejan el nivel de competencia en el mercado de telefonía móvil a través del 
tiempo.  

 
Definición conceptual 
 

Índice de competencia del Mercado de Telefonía Móvil como promedio ponderado de las 
variables: Precio, Calidad e Índice de concentración (IHH). 

Población objetivo Usuarios de servicios de telefonía fija 

 
Descripción operativa  
 

Promedio ponderado de los tres indicadores (Concentración de mercado, precio y calidad) a fin 
de obtener el índice de competencia de la telefonía móvil. 
El índice se construye de forma que resultados mayores a 1 significan que el nivel de 
competencia mejoró respecto al año anterior. 

Unidad de medida Índice 

Fórmula   
 

 
Variables 
 

IHH es el índice de concentración de mercado 
Precio es la tarifa implícita ponderada por participación de líneas en servicio Calidad es el TINE 
y TLLI ponderada por tráfico saliente 

Construcción del indicador  

Numerador: Sumatoria del Índice de Hirschman-Herfindahl (t-1), Precio (t-1), Calidad (t) 
Denominador: Sumatoria del Índice de Hirshman-Herfindahl (t), Precio (t), Calidad (t-1) 
 
El índice de competencia para el mercado de telefonía móvil se calcula de acuerdo a la fórmula 
precedente, donde IHH es el índice de concentración de mercado, precio es la tarifa implícita 
ponderada por participación de líneas en servicio y calidad es el TINE y TLLI ponderada por 
tráfico saliente. 
Luego, se obtiene un promedio ponderado de los tres indicadores a fin de obtener el índice de 
competencia de la telefonía móvil. Información periódica remitida por las empresas operadoras 
Resolución - N° 050-2012-CD/OSIPTEL Reportes de TINE y TLLI.  

Fuente de los datos  Sistema de Registro de Tarifas.  
Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional 

Precisiones técnicas  

Índice de concentración: Se basa en el Índice de Hirschman-Herfindahl. Se calcula como la 
suma de las participaciones al cuadrado de las empresas. Las participaciones de mercado se 
calculan en base a las líneas en servicio. 
Precios: Las tarifas de mercado corresponden a la tarifa implícita de cada empresa, ponderada 
por su participación de mercado según líneas en servicio. 
Calidad: Se toma en cuenta el porcentaje del total de llamadas no establecidas (TINE) y el 
porcentaje de llamadas interrumpidas (TLLI). El indicador de calidad se calcula como la distancia 
del TINE y TLLI en el mercado peruano respecto a sus valores límites internacionales. Los 
valores TINE y TLLI para el mercado peruano son calculados a partir del promedio del TINE y 
TLLI de cada empresa ponderado por su respectivo tráfico saliente 
 
Notas: 
(i) TINE y TLLI tienen el mismo peso en el cálculo del indicador. 
(ii) Los datos de TINE y TLLI guardan relación inversa con el Índice de Competencia: reducciones 
en estos indicadores implican mejoras en el nivel de calidad. 
Dado que cada indicador se mide en unidades diferentes es necesaria la comparación de ratios. 
(Imposibilidad de sumar niveles) 

Limitaciones Los indicadores de precio, calidad y concentración de mercado presentan una ponderación en 
la construcción del índice de competencia de 50%, 40% y 10%, respectivamente 

Entidad del Programa Presupuestal Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL 

Funcionarios responsables                Sonia Chacón Aybar                                                                                schacon@osiptel.gob.pe 
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0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 
PRODUCTO: 3000651 LOCALIDADES SUPERVISADAS DE ACUERDO  

A ESTÁNDARES TÉCNICOS DEL SERVICIO 
 

INDICADOR N° 5 
 

NOMBRE DEL INDICADOR ÍNDICE DE COMPETENCIA EN EL MERCADO DE INTERNET  

Objetivo Mostrar las mejoras en la calidad, precios y nivel de concentración de la industria, variables que en su 
conjunto reflejan el nivel de competencia en el mercado de Internet a través del tiempo. 

 
Definición conceptual 
 

Índice de competencia del Mercado de Internet como promedio ponderado de las variables: Precio, 
Calidad e Índice de concentración (IHH). 

Población objetivo Usuarios de servicios de internet 

 
Descripción operativa  
 

Promedio ponderado del Índice de concentración del mercado, precio y calidad. El índice se construye 
de forma que resultados mayores a 1 significan que el nivel de competencia mejoró respecto al año 
anterior. 

Unidad de medida Índice 

Fórmula  
 

 
Variables 
 

IHH : Es el índice de concentración de mercado. 
Precio: Es la tarifa implícita. 
Calidad: Es la velocidad contratada ponderada 

Construcción del indicador  

Numerador: Sumatoria del Índice de Hirschman-Herfindahl (t-1), Precio (t-1), Calidad (t) 
Denominador: Sumatoria del Índice de Hirshman-Herfindahl (t), Precio (t), Calidad (t-1) 
 
El índice de competencia para el mercado de Internet se calcula de acuerdo a la fórmula precedente, 
donde: IHH es el índice de concentración de mercado, precio es la tarifa implícita y calidad es la 
velocidad contratada ponderada. Luego, se obtiene un promedio ponderado de los tres indicadores a fin 
de obtener el índice de competencia del servicio de internet. 

Fuente de los datos  Información periódica remitida por las empresas operadoras Resolución - N° 050-2012-CD/OSIPTEL. 
Sistema de Registro de Tarifas. 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional 

Precisiones técnicas  

Índice de Concentración: Se basa en el Índice de Hirschman-Herfindahl. Se calcula como la suma de 
las participaciones de mercado al cuadrado de cada una de las empresas. Para la participación de 
mercado se toma en cuenta conexiones de Internet. 
 
Precios: Las tarifas de mercado corresponden a la tarifa implícita (Ingresos/conexiones) de Telefónica 
del Perú por tecnología ADSL. 
 
Calidad: Se calcula como la velocidad promedio ponderada por número de conexiones. 
 
Nota: Dado que cada indicador se mide en unidades diferentes es necesaria la comparación de ratios. 
(Imposibilidad de suma niveles) 

Limitaciones 
Se consideran exclusivamente conexiones a través de tecnología ADSL. Las conexiones ADSL 
representan el 89% del total de conexiones del mercado. 
Los indicadores de precio, calidad y concentración de mercado presentan una ponderación en el índice 
de competencia de 50%, 40% y 10%, respectivamente 

Entidad del Programa 
Presupuestal Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL 
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0124:  MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 
PRODUCTO: 3000651 LOCALIDADES SUPERVISADAS DE ACUERDO 

A ESTÁNDARES TÉCNICOS DEL SERVICIO 
 

INDICADOR N° 2639 
 

NOMBRE DEL INDICADOR ÍNDICE DE COMPETENCIA EN EL MERCADO DE TV DE PAGA  

Objetivo Mostrar las mejoras en la calidad, precios y nivel de concentración de la industria, variables que en su 
conjunto reflejan el nivel de competencia en el mercado de TV de Paga a través del tiempo. 

 
Definición conceptual 
 

Índice de competencia del Mercado de TV de Paga como promedio ponderado de las variables: Precio, 
Calidad e Índice de concentración (IHH). 

Población objetivo Usuarios de servicios de telefonía de paga 
 
Descripción operativa  
 

Promedio ponderado de las variables: Precio, Calidad e Índice de concentración (IHH) 

Unidad de medida Índice 

Fórmula  
 

 
Variables 
 

IHH : Es el índice de concentración de mercado. 
Precio: Es la tarifa implícita. 
Calidad: Es la velocidad contratada ponderada 

Construcción del indicador  

Numerador: Sumatoria del Índice de Hirschman-Herfindahl (t-1), Precio (t-1), Calidad (t) 
Denominador: Sumatoria del Índice de Hirshman-Herfindahl (t), Precio (t), Calidad (t-1) 
El índice de competencia para el mercado de TV de Paga se calcula de acuerdo a la fórmula 
precedente, donde:  
IHH es el índice de concentración de mercado (Hirschman-Herfindahl), precio es la tarifa implícita y 
calidad es la velocidad contratada ponderada. 
Luego, se obtiene un promedio ponderado de los tres indicadores a fin de obtener el índice de 
competencia de TV de Paga 

Fuente de los datos  Información periódica remitida por las empresas operadoras Resolución - N° 050-2012-CD/OSIPTEL. 
Sistema de Registro de Tarifas 

Periodicidad de los datos  Anual 
 Nivel de inferencia  Nacional 

Precisiones técnicas  

Índice de Concentración: Se basa en el Índice de Hirschman-Herfindahl. Se calcula como la suma de 
las participaciones de mercado al cuadrado de las empresas. Las participaciones de mercado se 
calculan en base a las conexiones de cable HFC y satelitales. 
Precios: El precio de mercado es el precio implícito por empresa (ingresos/conexiones) ponderado por 
la importancia de la tecnología (usuarios por tecnología) y por la participación de mercado de la 
empresa. Calidad: Se estima teniendo en cuenta el número de canales de video ofrecido por cada 
empresa, ponderado por la importancia de la tecnología (usuarios por tecnología) y por la participación 
de mercado de cada empresa operadora. 
El índice se construye de forma que resultados mayores a 1 significan que el nivel de competencia 
mejoró respecto al año anterior.  
Nota: Dado que cada indicador se mide en unidades diferentes es necesaria la comparación de ratios. 
(Imposibilidad de sumar niveles). 
Se consideran las conexiones vía Cable HFC y las conexiones satelitales, abarcando la totalidad de 
conexiones brindadas en nuestro país. 

Limitaciones 
Se consideran en el análisis a Telefónica Multimedia, Telefónica del Perú, América Móvil (antes Telmex) 
y DIRECTV. Tales empresas representan aproximadamente el 99.9% del total de conexiones. Los 
indicadores de precio, calidad y concentración de mercado presentan una ponderación en el índice de 
competencia de 50%, 40% y 10%, respectivamente. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL 
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NOMBRE DEL INDICADOR  PORCENTAJE DE USUARIOS SATISFECHOS CON EL SERVICIO DE ORIENTACIÓN 
BRINDADO POR EL OSIPTEL 

Objetivo 
Mejorar la satisfacción de los usuarios que acuden a los canales de atención del OSIPTEL, 
respecto de la orientación que este le brinda sobre la provisión de sus servicios públicos de 
telecomunicaciones. 

Definición conceptual 
Es un indicador que busca medir la satisfacción de los usuarios con respecto al servicio de 
orientación, en los canales de atención del OSIPTEL (presencial, telefónico, correo electrónico y 
formulario web), para lo cual se consideran los atributos considerados en la Política Institucional 
de Atención y Orientación a Usuarios: profesionalismo, empatía y compromiso 

Población objetivo 
Usuarios de los servicios públicos de telecomunicaciones de cualquier parte del país que se hayan 
contactado, sea presencial, telefónicamente, por web, por correo u otro canal, con el servicio de 
orientación del OSIPTEL en busca de recibir una atención a una consulta o un problema. 

Descripción operativa 

 

Anualmente, se contrata a un proveedor (tercero) especialista de investigación de mercados 
especializada para realizar el levantamiento de información de la encuesta de satisfacción del 
servicio de orientación del OSIPTEL 
 

Unidad de medida Porcentaje  

Fórmula 

Mediante un promedio ponderado en relación con la cantidad de orientaciones realizadas en cada 
canal de atención (canal personal, telefónico, correo electrónico y formularios web), se obtendrá el 
indicador de satisfacción de los usuarios con relación al servicio de orientación agregado. Para ello, 
se considerará el método top-boxes, para identificar la proporción de usuarios que se encuentra 
satisfecha. De la siguiente manera: 

% 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑠𝑠𝑠𝑠𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑠𝑠𝑠𝑠𝑑𝑑𝑑𝑑𝑠𝑠𝑠𝑠ℎ𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑐𝑐𝑐𝑐𝑢𝑢𝑢𝑢𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢ó𝑐𝑐𝑐𝑐  
=  𝑈𝑈𝑈𝑈𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑐𝑐𝑐𝑐𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑐𝑐𝑐𝑐 8, 9 𝑢𝑢𝑢𝑢 10 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑠𝑠𝑠𝑠𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑠𝑠𝑠𝑠𝑢𝑢𝑢𝑢𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑢𝑢𝑢𝑢ó𝑐𝑐𝑐𝑐

𝑈𝑈𝑈𝑈𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 ℎ𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑟𝑟𝑟𝑟𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢ó𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑇𝑇𝑇𝑇𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 

Variables Las variables que se utilizan son las calificaciones de la satisfacción general con el servicio de 
orientación del OSIPTEL 

Construcción del indicador Para realizar la medición se utilizan los factores de ponderación o expansión calculados por el 
proveedor. 

Fuente de datos 

 
Base de datos de estudio sobre el nivel de satisfacción del usuario de telecomunicaciones y sobre 
el nivel de conocimiento de los derechos y obligaciones de los usuarios de los servicios públicos 
de telecomunicaciones 
 

Periodicidad de los datos Anual  
Nivel de inferencia A nivel nacional, por canal de atención y por tipo de atención. 

Precisiones técnicas 

 
Se realizan mediciones y cálculos diferenciados para cada canal de atención y tipo de servicio.  
Se analizan además los atributos de cada tipo de atención. 
El levantamiento de información se realiza a través de encuestas telefónicas. 
La escala numérica que se utiliza es del 0 al 10. 
 

Limitaciones 

 
Es posible que las respuestas tengan un sesgo negativo, pues al realizarse la entrevista luego del 
servicio de orientación es posible que el usuario incorpore en la respuesta su experiencia con las 
empresas operadoras. Sin embargo, esta posibilidad es de menor riesgo que no influye en el 
resultado de la encuesta. 
 

Entidad del Programa Presupuestal 
 
Organismo Supervisor de la Inversión Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL 
 

Funcionarios responsables                
 
Jisela Pichis                                                                                                                    jpichis@osiptel.gob.pe 
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INDICADOR N°4169 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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8	 Indicador Nº 9:	 Porcentaje de usuarios que conocen sus deberes y derechos básicos como consumidores de los servicios de telecomunicaciones	

574

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE USUARIOS QUE CONOCEN SUS DEBERES Y DERECHOS BÁSICOS 
COMO CONSUMIDORES DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 

Objetivo Lograr que más ciudadanos se encuentren adecuadamente informados y puedan hacer valer sus 
derechos. 

Definición conceptual 

Este indicador mide la eficacia del OSIPTEL respecto a la información brindada a los usuarios, a 
través de la programación y desarrollo de campañas de difusión, jornadas de orientación a nivel 
nacional, cursos de capacitación dirigido a usuarios, a asociaciones de usuarios, al Consejo de 
Usuarios, entre otras acciones que tienen por finalidad mejorar el nivel de conocimiento acerca 
de los derechos y deberes que tienen los ciudadanos como usuarios de los servicios públicos de 
telecomunicaciones 

Población objetivo Los usuarios de los servicios públicos de telecomunicaciones de 18 años o más. 

Descripción operativa 
Anualmente, se contrata a un proveedor (tercero) especialista de investigación de mercados 
especializada para realizar el levantamiento de información de la encuesta de satisfacción del 
usuario, el mismo que cuenta con un módulo en el que se le consulta si conoce sus principales 
derechos y deberes como usuarios. 

Unidad de medida Porcentaje  

Fórmula 
% 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑢𝑢𝑢𝑢𝑐𝑐𝑐𝑐𝑢𝑢𝑢𝑢𝑐𝑐𝑐𝑐𝑑𝑑𝑑𝑑𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑢𝑢𝑢𝑢𝑑𝑑𝑑𝑑𝑐𝑐𝑐𝑐ℎ𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑏𝑏𝑏𝑏á𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢
= 𝑈𝑈𝑈𝑈𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑞𝑞𝑞𝑞𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑢𝑢𝑢𝑢𝑐𝑐𝑐𝑐𝑑𝑑𝑑𝑑𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑐𝑐𝑐𝑐á𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑢𝑢𝑢𝑢𝑑𝑑𝑑𝑑𝑐𝑐𝑐𝑐ℎ𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑏𝑏𝑏𝑏á𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢

𝑈𝑈𝑈𝑈𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑠𝑠𝑠𝑠𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐  
 

Variables Las calificaciones de las consultas realizadas de cada uno de los 10 derechos o deberes básicos 
de los usuarios de los servicios públicos de telecomunicaciones.  

Construcción del indicador Para realizar la medición se utilizan los factores de ponderación o expansión calculados por el 
proveedor. 

Fuente de datos 

 
Base de datos de estudio sobre el nivel de satisfacción del usuario de telecomunicaciones y sobre 
el nivel de conocimiento de los derechos y obligaciones de los usuarios de los servicios públicos 
de telecomunicaciones 
 

Periodicidad de los datos Anual  
Nivel de inferencia A nivel nacional, por empresa operadora y a nivel departamental. 

Precisiones técnicas 

 La evaluación del nivel de conocimiento de los usuarios se realizará a través de la encuesta 
anual “Estudio sobre el nivel de satisfacción del usuario de telecomunicaciones y la encuesta 
sobre el nivel de conocimiento de los derechos y obligaciones de los usuarios de los servicios 
públicos de telecomunicaciones”. 

 Esta encuesta incluirá diez preguntas objetivas referidas al “Decálogo del Usuario” aprobado 
por el OSIPTEL. 

 Se considerará que un usuario conoce sus derechos si responde correctamente siete o más 
preguntas de las diez planteadas. 

Limitaciones 

 
Limitación de comparabilidad: El indicador se mide cada año sobre los principales derechos que 
son considerados los más importantes que deben ser reconocidos, los cuales pueden cambiar 
cada periodo de tiempo sujeto a la modificación del “Decálogo del Usuario”, documento que 
responde a una coyuntura específica del mercado. 
 

Entidad del Programa Presupuestal 
 
Organismo Supervisor de la Inversión Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL 
 

Funcionarios responsables                
 
Dante Mayorca Pérez                                                                              dmayorca@osiptel.gob.pe 
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0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 
PRODUCTO: 3000651 LOCALIDADES SUPERVISADAS DE ACUERDO A ESTÁNDARES  

TÉCNICOS DEL SERVICIO 
 

INDICADOR N°4170 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE RECURSOS DE APELACIÓN RESUELTOS AL MENOS DOS DÍAS ANTES DE 
PLAZOS ESTABLECIDOS 

Objetivo 
Mejorar el servicio de solución de los reclamos en segunda instancia, resolviendo en plazos menores 
a los indicados en la normativa, favorece a los usuarios del procedimiento en la medida que obtienen 
una respuesta en plazos menores a los que esperan. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de los recursos de apelación resueltos en segunda instancia en al menos dos días antes 
del plazo establecido por la normativa. 

Población objetivo Usuarios de servicios de telecomunicaciones 
 
Descripción operativa  
 

Porcentaje de los recursos de apelación resueltos en segunda instancia en al menos dos días antes 
del plazo establecido por la  normativa. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula  

 
 
Variables 
 

Apelaciones encontradas. 
Resolución de apelación emitida por TRASU. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Sumatoria de apelaciones encontradas en el denominador que estén resueltas en al 
menos dos (02) días antes del plazo legal. 
 
Denominador: Sumatoria de resoluciones de apelación emitidas por el TRASU, se extrae los 
recursos declarados inadmisibles. 
 

Fuente de los datos  Expedientes elevados por las empresas operadoras y Sistema de Seguimiento de Expedientes del 
OSIPTEL 

Periodicidad de los datos  Anual 
 Nivel de inferencia  Nacional 

Precisiones técnicas  

 
Del total de resoluciones de apelación emitidas por el TRASU, se extrae los recursos declarados 
inadmisibles. 
 
El valor resultante constituye el denominador del indicador mientras que el numerador está 
representado por la cantidad de apelaciones encontradas en el denominador que estén resueltas en 
al menos dos (02) días antes del plazo legal. 
 

Limitaciones Se excluye del indicador aquellos recursos de apelación declarados inadmisibles, pues su plazo de 
resolución resulta indefinido. No obstante, la participación de estos recursos en el total es mínima. 

Entidad del Programa Presupuestal Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL 

Funcionarios responsables                Sonia Chacón Aybar                                                                                schacon@osiptel.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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TÉCNICOS DEL SERVICIO 
 

INDICADOR N° 3496 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  NIVEL DE SATISFACCIÓN DE USUARIOS DEL SERVICIO DE CABLE 

Objetivo 

 
Es un indicador que busca identificar la satisfacción de los usuarios de forma diferenciada, con 
respecto a los distintos servicios brindados por las empresas operadoras de 
telecomunicaciones. 
 

Definición conceptual 

El indicador de satisfacción de los usuarios con respecto a los servicios de telecomunicaciones 
se utiliza como un instrumento para conocer si las acciones llevadas a cabo por el Organismo 
Regulador y por las empresas operadoras, tienen una repercusión positiva en los usuarios finales. 
Asimismo, a través de la batería de preguntas realizadas en la encuesta, permite conocer los 
aspectos que deben ser mejorados para incrementar el bienestar de los usuarios. 

Población objetivo Los usuarios de los servicios públicos de telecomunicaciones de los servicios de cable 

Descripción operativa 

 
Anualmente, se contrata a un proveedor (tercero) especialista de investigación de mercados 
especializada para realizar el levantamiento de información de la encuesta de satisfacción del 
usuario 
 

Unidad de medida Calificación de satisfacción, estimados a través de muestras representativas 
Fórmula 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑎𝑎𝑎𝑎ñ𝑜𝑜𝑜𝑜(𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑜𝑜𝑜𝑜) = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑃𝑃𝑃𝑃𝑐𝑐𝑐𝑐𝑃𝑃𝑃𝑃𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑐𝑐𝑐𝑐𝑃𝑃𝑃𝑃𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑏𝑏𝑏𝑏𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑥𝑥𝑥𝑥 10 

Variables 

 
Las variables que se utilizan son las calificaciones de la satisfacción general de cada servicio 
público de telecomunicaciones. El cuestionario tiene una escala numérica del 0 al 10, por lo 
que, para fines prácticos de presentación del indicador, se reescala del 0 al 100. 
 

Construcción del indicador 
 
Para realizar la medición se utilizan los factores de ponderación o expansión calculados por el 
proveedor. 
 

Fuente de datos 

 
Base de datos de estudio sobre el nivel de satisfacción del usuario de telecomunicaciones y 
sobre el nivel de conocimiento de los derechos y obligaciones de los usuarios de los servicios 
públicos de telecomunicaciones 
 

Periodicidad de los datos La medición se realiza de manera anual 
Nivel de inferencia A nivel nacional y por empresa operadora 

Precisiones técnicas 

Se realizan mediciones y cálculos diferenciados para cada servicio.  

 
Se mide la satisfacción de los usuarios de las principales empresas de cada mercado. 
 
El levantamiento de información se realiza a través de encuestas telefónicas 
 

Limitaciones 

 
Este indicador presenta una limitación, al basarse en las percepciones de los usuarios sobre 
los servicios de telecomunicaciones en un momento del tiempo, pudiendo darse algún error de 
medición debido a un evento negativo reciente. 
 

Entidad del Programa Presupuestal 
 
Organismo Supervisor de la Inversión Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL 
 

Funcionarios responsables                
 
Dante Mayorca Pérez                                                                              dmayorca@osiptel.gob.pe 
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0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 
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TÉCNICOS DEL SERVICIO 
 

INDICADOR N°3517 

NOMBRE DEL INDICADOR  NIVEL DE SATISFACCIÓN DE USUARIOS DEL SERVICIO DE TELEFONÍA FIJA 

Objetivo 

 
Es un indicador que busca identificar la satisfacción de los usuarios de forma diferenciada, 
con respecto a los distintos servicios brindados por las empresas operadoras de 
telecomunicaciones. 
 

Definición conceptual 

El indicador de satisfacción de los usuarios con respecto a los servicios de 
telecomunicaciones se utiliza como un instrumento para conocer si las acciones llevadas a 
cabo por el Organismo Regulador y por las empresas operadoras, tienen una repercusión 
positiva en los usuarios finales. Asimismo, a través de la batería de preguntas realizadas 
en la encuesta, permite conocer los aspectos que deben ser mejorados para incrementar 
el bienestar de los usuarios. 

Población objetivo 
 
Los usuarios de los servicios públicos de telecomunicaciones de los servicios de telefonía 
fija. 
 

Descripción operativa 
Anualmente, se contrata a un proveedor (tercero) especialista de investigación de mercados 
especializada para realizar el levantamiento de información de la encuesta de satisfacción 
del usuario 

Unidad de medida Calificación de satisfacción, estimados a través de muestras representativas 

Fórmula 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑎𝑎𝑎𝑎ñ𝑜𝑜𝑜𝑜(𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑜𝑜𝑜𝑜) = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑃𝑃𝑃𝑃𝑐𝑐𝑐𝑐𝑃𝑃𝑃𝑃𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑐𝑐𝑐𝑐𝑃𝑃𝑃𝑃𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑏𝑏𝑏𝑏𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑥𝑥𝑥𝑥 10 

Variables 
Las variables que se utilizan son las calificaciones de la satisfacción general de cada 
servicio público de telecomunicaciones. El cuestionario tiene una escala numérica del 0 al 
10, por lo que, para fines prácticos de presentación del indicador, se reescala del 0 al 100. 

Construcción del indicador 
 
Para realizar la medición se utilizan los factores de ponderación o expansión calculados por 
el proveedor. 
 

Fuente de datos 

 
Base de datos de estudio sobre el nivel de satisfacción del usuario de telecomunicaciones 
y sobre el nivel de conocimiento de los derechos y obligaciones de los usuarios de los 
servicios públicos de telecomunicaciones 
 

Periodicidad de los datos Medición anual. 

Nivel de inferencia 
 
A nivel nacional y por empresa operadora 
 

Precisiones técnicas 
Se realizan mediciones y cálculos diferenciados para cada servicio.  
Se mide la satisfacción de los usuarios de las principales empresas de cada mercado. 
El levantamiento de información se realiza a través de encuestas telefónicas 
 

Limitaciones 
Este indicador presenta una limitación, al basarse en las percepciones de los usuarios sobre 
los servicios de telecomunicaciones en un momento del tiempo, pudiendo darse algún error 
de medición debido a un evento negativo reciente. 

Entidad del Programa Presupuestal 
 
Organismo Supervisor de la Inversión Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL 
 

Funcionarios responsables                
 
Dante Mayorca Pérez                                                                       dmayorca@osiptel.gob.pe 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0124:  MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 
PRODUCTO: 3000651 LOCALIDADES SUPERVISADAS DE ACUERDO A ESTÁNDARES  

TÉCNICOS DEL SERVICIO 
 

INDICADOR N°3518 
 

NOMBRE DEL INDICADOR  NIVEL DE SATISFACCIÓN DE USUARIOS DEL SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL 

Objetivo Es un indicador que busca identificar la satisfacción de los usuarios de forma diferenciada, con 
respecto a los distintos servicios brindados por las empresas operadoras de telecomunicaciones. 

Definición conceptual 

 
El indicador de satisfacción de los usuarios con respecto a los servicios de telecomunicaciones se 
utiliza como un instrumento para conocer si las acciones llevadas a cabo por el Organismo Regulador 
y por las empresas operadoras, tienen una repercusión positiva en los usuarios finales. Asimismo, a 
través de la batería de preguntas realizadas en la encuesta, permite conocer los aspectos que deben 
ser mejorados para incrementar el bienestar de los usuarios. 
 

Población objetivo 
 
Los usuarios de los servicios públicos de telecomunicaciones de los servicios de telefonía móvil 
 

Descripción operativa 
 
Anualmente, se contrata a un proveedor (tercero) especialista de investigación de mercados 
especializada para realizar el levantamiento de información de la encuesta de satisfacción del usuario 
 

Unidad de medida Calificación de satisfacción, estimados a través de muestras representativas 
Fórmula 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑎𝑎𝑎𝑎ñ𝑜𝑜𝑜𝑜(𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑜𝑜𝑜𝑜) = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑃𝑃𝑃𝑃𝑐𝑐𝑐𝑐𝑃𝑃𝑃𝑃𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑐𝑐𝑐𝑐𝑃𝑃𝑃𝑃𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑏𝑏𝑏𝑏𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑥𝑥𝑥𝑥 10 

Variables 

 
Las variables que se utilizan son las calificaciones de la satisfacción general de cada servicio público 
de telecomunicaciones. El cuestionario tiene una escala numérica del 0 al 10, por lo que, para fines 
prácticos de presentación del indicador, se reescala del 0 al 100. 
 

Construcción del indicador 
 
Para realizar la medición se utilizan los factores de ponderación o expansión calculados por el 
proveedor. 
 

Fuente de datos 

 
Base de datos de estudio sobre el nivel de satisfacción del usuario de telecomunicaciones y sobre el 
nivel de conocimiento de los derechos y obligaciones de los usuarios de los servicios públicos de 
telecomunicaciones 
 

Periodicidad de los datos La medición se realiza de manera anual 

Nivel de inferencia 
 
A nivel nacional y por empresa operadora 
 

Precisiones técnicas 
Se realizan mediciones y cálculos diferenciados para cada servicio.  
Se mide la satisfacción de los usuarios de las principales empresas de cada mercado. 
El levantamiento de información se realiza a través de encuestas telefónicas 
 

Limitaciones 

 
Este indicador presenta una limitación, al basarse en las percepciones de los usuarios sobre los 
servicios de telecomunicaciones en un momento del tiempo, pudiendo darse algún error de medición 
debido a un evento negativo reciente. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Organismo Supervisor de la Inversión Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL 
 

Funcionarios responsables                
 
Dante Mayorca Pérez                                                                                  dmayorca@osiptel.gob.pe 
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0124 MEJORA DE LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 
PRODUCTO: 3000651 LOCALIDADES SUPERVISADAS DE ACUERDO A ESTÁNDARES  

TÉCNICOS DEL SERVICIO 
 

INDICADOR N°3519 
 

NOMBRE DEL INDICADOR NIVEL DE SATISFACCIÓN DE USUARIOS DEL SERVICIO DE INTERNET 

Objetivo 
 
Es un indicador que busca identificar la satisfacción de los usuarios de forma diferenciada, con respecto 
a los distintos servicios brindados por las empresas operadoras de telecomunicaciones. 
 

Definición conceptual 

 
El indicador de satisfacción de los usuarios con respecto a los servicios de telecomunicaciones se utiliza 
como un instrumento para conocer si las acciones llevadas a cabo por el Organismo Regulador y por las 
empresas operadoras, tienen una repercusión positiva en los usuarios finales. Asimismo, a través de la 
batería de preguntas realizadas en la encuesta, permite conocer los aspectos que deben ser mejorados 
para incrementar el bienestar de los usuarios. 
 

Población objetivo 
 
Los usuarios de los servicios públicos de telecomunicaciones de los servicios de internet 
 

Descripción operativa 
 
Anualmente, se contrata a un proveedor (tercero) especialista de investigación de mercados especializada 
para realizar el levantamiento de información de la encuesta de satisfacción del usuario 
 

Unidad de medida 
 
Calificación de satisfacción, estimados a través de muestras representativas 
 

Fórmula 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑎𝑎𝑎𝑎ñ𝑜𝑜𝑜𝑜(𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑜𝑜𝑜𝑜) = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑃𝑃𝑃𝑃𝑐𝑐𝑐𝑐𝑃𝑃𝑃𝑃𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑐𝑐𝑐𝑐𝑃𝑃𝑃𝑃𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑏𝑏𝑏𝑏𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑥𝑥𝑥𝑥 10 

Variables 

 
Las variables que se utilizan son las calificaciones de la satisfacción general de cada servicio público de 
telecomunicaciones. 
 
El cuestionario tiene una escala numérica del 0 al 10, por lo que, para fines prácticos de presentación del 
indicador, se reescala del 0 al 100. 
 

Construcción del indicador Para realizar la medición se utilizan los factores de ponderación o expansión calculados por el proveedor. 

Fuente de datos 
Base de datos de estudio sobre el nivel de satisfacción del usuario de telecomunicaciones y sobre el nivel 
de conocimiento de los derechos y obligaciones de los usuarios de los servicios públicos de 
telecomunicaciones 

Periodicidad de los datos La medición se realiza de manera anual 
Nivel de inferencia A nivel nacional y por empresa operadora 

Precisiones técnicas 

Se realizan mediciones y cálculos diferenciados para cada servicio.  

 
Se mide la satisfacción de los usuarios de las principales empresas de cada mercado. 
 
El levantamiento de información se realiza a través de encuestas telefónicas 
 

Limitaciones 

 
Este indicador presenta una limitación, al basarse en las percepciones de los usuarios sobre los servicios 
de telecomunicaciones en un momento del tiempo, pudiendo darse algún error de medición debido a un 
evento negativo reciente. 
 

Entidad del Programa Presupuestal 
 
Organismo Supervisor de la Inversión Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL 
 

Funcionarios responsables                
 
Dante Mayorca Pérez                                                                                             dmayorca@osiptel.gob.pe 
 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 64 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS DESTINOS TURÍSTICOS.			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0127:

MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS 
DESTINOS TURÍSTICOS.





1	 Indicador Nº 2646:	 Tasa de crecimiento de llegadas de turistas extranjeros a destinos no convencionales	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0127 MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS DESTINOS TURÍSTICOS 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0127 DESTINOS TURÍSTICOS CON SERVICIOS DE PROMOCIÓN DE  

LA OFERTA TURÍSTICA 
 

INDICADOR N° 2646 
 

NOMBRE DEL INDICADOR TASA DE CRECIMIENTO DE LLEGADAS DE TURISTAS EXTRANJEROS A DESTINOS NO 
CONVENCIONALES 

Objetivo Determinar el crecimiento de llegadas de turistas extranjeros a destinos turísticos no 
convencionales año tras año 

 
Definición conceptual 
 

Es un indicador que muestra el crecimiento de las llegadas obtenidas año tras año a los destinos 
no convencionales que son visitados por los turistas extranjeros. 
Se entiende por destinos no convencionales a aquellas ciudades que, al contar con un producto 
turístico moderadamente desarrollado para los turistas extranjeros son menos visitados; por lo 
tanto, menos beneficiados que otros destinos consolidados 

Población objetivo Total de turistas internacionales que llegan a los destinos no convencionales. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del flujo de viajes de turistas extranjeros de destinos no convencionales en el año actual 
entre el flujo de viajes de turistas extranjeros de destinos no convencionales en el año anterior, 
menos uno. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula  % Crec DNC TR = (Flujo de viajes turistas extranjeros de destinos no convencionales - año t ) - 1 
Flujo de viajes turistas extranjeros de destinos no convencionales - año t-1  

 
Variables 
 

Flujo de viajes de turistas extranjeros a destinos no convencionales reducidos 
* Se entiende por destinos no convencionales a aquellas ciudades que, al contar con un producto 
turístico moderadamente desarrollado para los turistas extranjeros son menos visitados; por lo 
tanto, menos beneficiados que otros destinos consolidados 

Construcción del indicador  

Numerador: Sumatoria de flujos de viajes de turistas extranjeros a los destinos no convencionales 
(capa 1 + análisis de oferta) del último año en función del año anterior. 
 
Denominador: Sumatoria de flujos de viajes de turistas extranjeros a los destinos no 
convencionales de las 6 principales ciudades emisoras 

Fuente de los datos  Base de Datos - Perfil del Turista Extranjero 2013, 2014 y 2015  
Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  Nacional  
Ciudad 

Precisiones técnicas  

Los destinos no convencionales han sido seleccionados de 24 departamentos, que mediante la 
implementación la regla de intervalo de clases de Scott*, el total de destinos se agrupan en cuatro 
distintas clases, de aquí en adelante, denominado “capas”; estas capas son determinadas para 
agrupar a los destinos según el número de viajes de turistas extranjeros que atraen. De esta forma, 
se ha determinado que la capa 1, es decir, la capa inferior (destinos no convencionales) está 
conformado por los siguientes 19 departamentos o destinos: 

 
 
De los 19 destinos obtenidos por la regla de intervalo de clases de Scott*, es necesario separar a 
aquellos destinos que se encuentran mejor preparados para el turismo receptivo, tanto en producto, 
como en accesibilidad, seguridad, estabilidad política y social; así como la consolidación que estos 
destinos tienen dentro de la oferta de la mayoría de operadores turísticos que atienden al extranjero. 
De esta forma, haciendo un análisis de los factores anteriormente señalados, la lista se reduce a 
los siguientes ocho destinos: Ica, Piura, Tumbes, La Libertad, Madre de Dios, Ancash, Loreto y 
Amazonas. 
Cabe mencionar que se trata de un indicador dinámico, pues las bases o capas pueden variar de 
año a año, debido a que se incluyen o retiran mercados receptores de una capa u otra según la 
evolución de los mercados. 
(*) Regla de intervalo de clases Scott: Para entender esta regla, es importante primero mencionar 
que se le denomina intervalo de clase a cada uno de los intervalos en que pueden agruparse los 
datos de una variable estadística. Estos permiten obtener una idea más clara y concreta de la 
realidad. 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0127 MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS DESTINOS TURÍSTICOS 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0127 DESTINOS TURÍSTICOS CON SERVICIOS DE PROMOCIÓN  

DE LA OFERTA TURÍSTICA 
 

INDICADOR N°2646 
Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR TASA DE CRECIMIENTO DE LLEGADAS DE TURISTAS EXTRANJEROS A DESTINOS NO 
CONVENCIONALES 

 
Al agrupar los valores de una variable estadística y clasificarla por intervalos, la variable pasa a 
ser considerada continua, porque puede tomar un valor cualquiera dentro de un intervalo 
predeterminado 

Limitaciones No aplica 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - MINCETUR 

Funcionarios responsables                Jim Franz Chevarría Montesinos                                                        fchevarria@mincetur.gob.pe 
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0127 MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LOS DESTINOS TURÍSTICOS 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0127 DESTINOS TURÍSTICOS CON SERVICIOS DE PROMOCIÓN  

DE LA OFERTA TURÍSTICA 
INDICADOR N°2645 

 

NOMBRE DEL INDICADOR TASA DE CRECIMIENTO DE LLEGADAS DE VACACIONISTAS NACIONALES A DESTINOS NO 
CONVENCIONALES 

Objetivo Determinar el número de viajes nacionales de vacacionistas a destinos turísticos con servicio de 
promoción de la oferta turística año tras año 

 
Definición conceptual 
 

Muestra el crecimiento de las llegadas obtenidas año tras año a los destinos no convencionales (DNC) 
que son visitadas por los mercados objetivos (turismo interno). 
Se entiende por destinos no convencionales a aquellas ciudades que, al contar con un producto 
turístico moderadamente atractivo para los turistas internos que emiten los mercados objetivos, son 
menos visitados en la actividad del turismo interno; por lo tanto, menos beneficiados que otros destinos 
consolidados, como son los mercados objetivos: Lima, Arequipa, Trujillo, Chiclayo, Huancayo y Piura, 
incluido desde el año 2014. 

Población objetivo Total de vacacionistas que llegan a los destinos no convencionales provenientes de los mercados 
objetivo: Lima, Arequipa, Trujillo, Chiclayo, Huancayo, Piura 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del flujo de viajes nacionales de vacacionistas a destinos no convencionales en el año actual 
entre el flujo de viajes nacionales de vacacionistas a destinos no convencionales en el año anterior, 
menos uno. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula  %CrecDNC TI = ( Flujo de viajes nacional (vacacionistas) de destinos no convencionales - año 2 ) - 1 
Flujo de viajes nacional (vacacionistas) de destinos no convencionales - año 1  

 
Variables 
 

Flujo de viajes nacional (vacacionistas) de destinos no convencionales 
*Se entiende por destinos no convencionales a aquellas ciudades que, al contar con un producto 
turístico moderadamente desarrollado para los turistas extranjeros son menos visitados; por lo tanto, 
menos beneficiados que otros destinos consolidados 

Construcción del indicador  
Numerador: Sumatoria de flujos de viajes de los destinos no convencionales (capa 1) del último año 
en función del año anterior. 
Denominador: Sumatoria de flujos de viajes de los destinos no convencionales de las 6 principales 
ciudades emisoras. 

Fuente de los datos  Fuente primaria: Base de Datos - Estudio del Perfil del Vacacionista Nacional - Promperú.  
Periodicidad de los datos  Anual 

Nivel de inferencia  Nacional  
Ciudad 

Precisiones técnicas  

Los destinos no convencionales han sido seleccionados de 24 departamentos, que mediante la 
implementación la regla de intervalo de clases de Scott*, el total de destinos se agrupan en cuatro 
distintas clases, de aquí en adelante, denominado “capas”; estas capas son determinadas para agrupar 
a los destinos según el número de viajes por turismo interno que atraen. De esta forma, se ha 
determinado que la capa 1, es decir, la capa inferior (destinos no convencionales) está conformado por 
los siguientes destinos: 
 
Cabe mencionar que se trata de un indicador dinámico, pues las bases o capas pueden variar de año 
a año, debido a que se incluyen o retiran mercados receptores de una capa u otra según la evolución 
de los mercados. 
 
(*) Regla de intervalo de clases Scott: Para entender esta regla, es importante primero mencionar que 
se le denomina intervalo de clase a cada uno de los intervalos en que pueden agruparse los datos de 
una variable estadística. Estos permiten obtener una idea más clara y concreta de la realidad. Al 
agrupar los valores de una variable estadística y clasificarla por intervalos, la variable pasa a ser 
considerada continua, porque puede tomar un valor cualquiera dentro de un intervalo predeterminado. 
Existen casos en el que el agrupamiento de los datos resulta una buena técnica para el análisis de las 
variables dentro de un estudio estadístico. En este caso en particular es porque pueden ser pocos 
datos, pero sus valores son dispersos y porque interesa una clasificación particular de los resultados. 

Limitaciones Errores muéstrales de ± 2% por metodología de tamaño de muestra para el Perfil del Vacacionista 
Nacional 2011-2013. ) 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - MINCETUR 

Funcionarios responsables                Jim Franz Chevarría Montesinos                                                                     fchevarria@mincetur.gob.pe 
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CAPÍTULO 65 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0129: PREVENCIÓN Y MANEJO DE CONDICIONES SECUNDARIAS DE SALUD EN PERSONAS CON DISCAPACIDAD.			 

			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0129:

PREVENCIÓN Y MANEJO DE CONDICIONES 
SECUNDARIAS DE SALUD EN PERSONAS 

CON DISCAPACIDAD.





1	 Indicador Nº 2857:	 Proporción de personas con discapacidad certificados a nivel nacional en instituciones prestadoras de servicios de salud (IPRESS) certificadoras	

			 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0129 PREVENCIÓN Y MANEJO DE CONDICIONES SECUNDARIAS DE SALUD  

EN PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
PRODUCTO: 3000689 PERSONAS CON DISCAPACIDAD CERTIFICADA EN ESTABLECIMIENTOS DE SALUD 

 
INDICADOR N°2857 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PROPORCIÓN DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD CERTIFICADOS A NIVEL NACIONAL EN 
INSTITUCIONES PRESTADORAS DE SERVICIOS DE SALUD (IPRESS) CERTIFICADORAS 

Objetivo 
Determinar la proporción de personas con discapacidad certificados en instituciones prestadoras de 
servicios de salud (IPRESS). 
Certificadoras del Ministerio de Salud y de los Gobiernos Regionales a nivel nacional. 

 
Definición conceptual 
 

Este indicador hace referencia a la proporción de Personas con Discapacidad a las que se emite el 
certificado de discapacidad en las instituciones Prestadoras de Servicios de Salud (IPRESS) 
certificadoras del Ministerio de Salud y de los Gobiernos Regionales a nivel nacional 

Población objetivo Personas que padecen de algún tipo de discapacidad o limitación física, sensorial y/o mental a nivel 
nacional. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente del total acumulada de las personas con discapacidad certificadas, y el total de población 
de personas con discapacidad estimadas en la jurisdicción, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula   =  𝐴𝐴𝐴𝐴𝐵𝐵𝐵𝐵  * 100�
 

 
Variables 
 

A: Número acumulado de PCD certificadas* 
B: Total de población de PCD estimadas en la jurisdicción** 
* Información obtenida de la base de datos del Aplicativo WEB de registro de certificado de 
discapacidad. 
** Información obtenida de ENEDIS 2012 (El 5.2% de la población nacional padecen de algún tipo 
de discapacidad o limitación física, sensoria y/o mental). 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total del acumulado de personas con discapacidad certificadas registradas en el 
Aplicativo Web de registro de certificado de discapacidad. 
 
Denominador: Total de la población de personas con discapacidad estimada de la jurisdicción; 
información obtenida de ENEDIS 2012 (El 5.2% de la población nacional padecen de algún tipo de 
discapacidad o limitación física, sensoria y/o mental).  
 

Fuente de los datos  
 
Dirección de Prevención y Control de la Discapacidad del Ministerio de Salud. 
Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI.  
 

Periodicidad de los datos  
Mensual 
Semestral 
Anual 

Nivel de inferencia  Nacional – Urbano 
Departamental – Urbano, 28 principales ciudades del país. 

Precisiones técnicas  

Las 28 principales ciudades del país corresponden al área urbana de cada departamento, las cuales 
en su mayoría constituyen las capitales departamentales. 
 
Los certificados de discapacidad emitidos en físico únicamente (sin emplear el aplicativo web) son 
omitidos en los reportes de las actividades médicas, lo que conlleva a un sub registro de las 
certificaciones de estos casos 
 
El indicador del año 2019 es comparable con los años 2016 al 2018 pero no con el año 2015 porque 
no había registro ni metodología para el cálculo. 

Limitaciones Los médicos certificadores no tienen acceso en todas las IPRESS al aplicativo web para la 
certificación de la discapacidad por limitada accesibilidad a los medios informáticos o el internet. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Salud – Dirección de Prevención y Control de la Discapacidad. 

Funcionarios responsables                Patricia Karin Sernaqué Lama                                                             psernaque@minsa.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 67 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0131: CONTROL Y PREVENCIÓN EN SALUD MENTAL			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0131:

CONTROL Y PREVENCIÓN EN SALUD 
MENTAL





1	 Indicador Nº 2664:	 Porcentaje de personas de 15 y más años de edad con trastorno por consumo de alcohol en los últimos 12 meses	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0131 CONTROL Y PREVENCIÓN EN SALUD MENTAL 
PRODUCTO: 0131 POBLACIÓN EN RIESGO CON PROBLEMAS PSICOSOCIALES Y TRASTORNOS 

MENTALES QUE ACCEDE A LA ATENCIÓN INTEGRAL DE SALUD MENTAL 
 

INDICADOR N° 2664 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD CON TRASTORNO POR 
CONSUMO DE ALCOHOL EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES. 

Objetivo Determinar el porcentaje de personas de 15 y más años de edad con trastorno por consumo de 
alcohol en los últimos 12 meses. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje personas de 15 y más años de edad con trastorno por consumo de alcohol en los últimos 
12 meses 

Población objetivo Personas de 15 y más años de edad 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del número de personas de 15 y más años de edad con trastorno por consumo de alcohol 
en los últimos 12 meses y el total de personas de 15 y más años de edad, por 100. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula   PPCTA  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃   * 100�

 
Variables 
 

PCTA: Número de personas de 15 y más años de edad con trastorno por consumo de alcohol en los 
últimos 12 meses. 
 
PCIC: Número de personas de 15 y más años de edad, con información completa 

Construcción del indicador  

Numerador: Número de personas de 15 y más años de edad con trastorno por consumo de alcohol 
en los últimos 12 meses, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 7: Salud mental, las 
Preguntas de 713 hasta717 tiene circulado el código 1 (Sí). 
 
Denominador: Número de personas de 15 y más años de edad, con información completa. 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES) 

Periodicidad de los datos  
 
Mensual. 
 

Nivel de inferencia  
Nacional 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental. 

Precisiones técnicas  

 
Se recoge información sobre la experiencia de haber sentido alguno de los síntomas investigados en 
los últimos 12 meses, empleando la escala CIDI, preguntando a aquellos que han consumido alcohol 
alguno vez en su vida, y preguntando específicamente si fue más de una ocasión para declararlo 
válido. Para construir el indicador se requiere entrevistar directamente a los sujetos objetivos del 
indicador, esperando la declaración y asumiéndola como verdadera.  
 
En cuanto al aspecto analítico, para la construcción del indicador solo se considerarán aquellos 
sujetos para los que se reporta que ocurrió esta experiencia en los últimos 12 meses según la 
información proporcionada por el mismo sujeto entrevistado. Cuando se tiene dos o más rechazos 
(rehúsa) a responder la pregunta, se asumirá que está rehusando a responder las preguntas que 
vienen a continuación. 
 

Limitaciones 

 
El indicador solo medirá lo reportado por el encuestado lo cual puede estar supeditado a un sub-
reporte debido a un sesgo de deseabilidad social (donde el entrevistado solo responde aquello que 
es “socialmente apropiado”) 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez                                                       ckuroiwa@minsa.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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2	 Indicador Nº 2663:	 Porcentaje de personas de 15 y más años de edad que fueron víctimas de violencia física de pareja en los últimos 12 meses	
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0131 CONTROL Y PREVENCIÓN EN SALUD MENTAL 
PRODUCTO: 0131 POBLACIÓN EN RIESGO CON PROBLEMAS PSICOSOCIALES Y TRASTORNOS 

MENTALES QUE ACCEDE A LA ATENCIÓN INTEGRAL DE SALUD MENTAL 
 

INDICADOR N° 2663 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE PERSONAS DE 15 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE FUERON VÍCTIMAS DE 
VIOLENCIA FÍSICA DE PAREJA EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES  

Objetivo Determinar el porcentaje de personas de 15 y más años de edad que han sido víctimas de violencia 
física por parte de la pareja en los últimos 12 meses. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de personas de 15 y más años de edad que han sido víctimas de violencia física por 
parte de la pareja en los últimos 12 meses. 

Población objetivo Personas de 15 y más años de edad 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del número de personas de 15 y más años de edad que han sido víctimas de violencia 
física por parte de la pareja en los últimos 12 meses y el total personas de 15 y más años de edad 
que conviven con una pareja en los últimos 12 meses, por 100.  

Unidad de medida Porcentaje (%) 
 

Fórmula   PPVF=  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃  * 100�

 
Variables 
 

PCVF: Número de personas de 15 y más años de edad que han sido víctimas de violencia física 
por parte de la pareja en los últimos 12 meses. 
 
PCPIC: Número personas de 15 y más años de edad que conviven con una pareja en los últimos 
12 meses, con información completa 

Construcción del indicador  

Numerador: Número de personas de 15 y más años de edad que han sido víctimas de violencia 
física por parte de la pareja en los últimos 12 meses, es decir, en el Cuestionario de Salud-Sección 
7: Salud mental, Pregunta de 710 y 711 son mayor o igual al código 2. 
 
Denominador: Número personas de 15 y más años de edad que conviven con una pareja en los 
últimos 12 meses, la pregunta de 709 tiene circulado el código 1 (Sí), con información completa. 

Fuente de los datos  
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 
(ENDES) 
 

Periodicidad de los datos  
 
Mensual. 
 

Nivel de inferencia  
Nacional:  
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental. 

Precisiones técnicas  

 Se recoge información sobre la experiencia de haber recibido actos de violencia física en los 
últimos 12 meses por parte de la pareja, preguntando previamente si la persona entrevistada tuvo 
o tiene pareja en este tiempo. Para construir el indicador se requiere entrevistar directamente a 
los sujetos objetivos del indicador, esperando la declaración y asumiéndola como verdadera. Se 
requiere privacidad para recoger la información como sucede en otros tópicos (por ejemplo, sobre 
depresión) debido a lo delicado de las preguntas. En cuanto al aspecto analítico, para la 
construcción del indicador solo se considerarán aquellos sujetos para los que se reporta que 
ocurrió esta experiencia en los últimos 12 meses según la información proporcionada por el mismo 
sujeto entrevistado. Solo se ha considerado los actos de violencia física que no dejen duda de que 
se trata de este tipo de actos y nosotros que pudieran no ser considerados como tales por la 
entrevistada o el entrevistado. Es posible una respuesta influenciada por sesgo de deseabilidad 
social con un consecuente sobreponte. 

Limitaciones 
 
Ninguna 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Salud - MINSA. 

Funcionarios responsables                Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez                                                       ckuroiwa@minsa.gob.pe 
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0131 CONTROL Y PREVENCIÓN EN SALUD MENTAL 
PRODUCTO: 0131 POBLACIÓN EN RIESGO CON PROBLEMAS PSICOSOCIALES Y TRASTORNOS 

MENTALES QUE ACCEDE A LA ATENCIÓN INTEGRAL DE SALUD MENTAL 
 

INDICADOR N° 3333 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LAS PERSONAS DETECTADAS CON PROBLEMAS PSICOSOCIALES 
TIENEN DIAGNÓSTICO 

Objetivo 
 

Determinar el porcentaje de la población detectada con problemas psicosociales que tiene un 
diagnóstico definitivo. 

 
Definición conceptual 
 

 

Porcentaje de la población (niñas, niños, adolescentes, jóvenes, adultas y adultas mayores) que han 
sido detectadas con problemas psicosociales y que han recibido un diagnóstico definitivo en el 
establecimiento de salud. 

Población objetivo 
 

Población que accede a los servicios de salud que han sido detectadas con problemas 
psicosociales. 

 
Descripción operativa  
 

 

Cociente del total de la población que tiene un diagnóstico definitivo relacionado a violencia, y el total 
de la población que ha sido detectada con problemas psicosociales, por cien. 
 

Unidad de medida 
 

Porcentaje (%). 
 

Fórmula   PPDX=  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇   * 100�

 
Variables 
 

TPDx= Total de la población detectada que tiene un diagnóstico definitivo relacionado a violencia 
TPd = Total de personas detectadas con problemas psicosociales (tamizaje positivo). 

Construcción del indicador  

 

Numerador: Total de personas detectadas con problemas psicosociales que tienen un diagnóstico 
definitivo. 
 
Denominador: Total de la población a la que se realizó en el establecimiento de salud, un tamizaje 
relacionado a problemas psicosociales que tuvieron un resultado positivo. 
 

Fuente de los datos  
 
Ministerio de Salud (MINSA) - Health Information Systems (HIS). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Anual. 
 

 Nivel de inferencia  Nacional:  
Departamental. 

Precisiones técnicas  

  
En este indicador se considera a una persona detectada aquella que cuenta con un tamizaje positivo 
en problema psicosocial; y sobre este grupo, se identificará aquellas que inician un tratamiento a 
través del diagnóstico definitivo. Hasta el año 2020, para la identificación de personas con problemas 
psicosociales, se ha estado utilizando códigos U, Lo que a partir del 2021 se ha modificado con 
códigos diferenciados para su mejor registro 

Limitaciones 

 
Existe una posibilidad de que el resultado positivo en el tamizaje sea falso positivo, por lo que el 
denominador estaría sobreestimado. Hay la posibilidad que exista un subregistro de las atenciones a 
nivel nacional. Existe posibilidad de errores en el sistema informático regional que limita el adecuado 
reporte y notificación de casos. Existe la posibilidad de que la persona que 
tiene un resultado positivo en problemas psicosociales no reciba un diagnóstico 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Salud - DGIESP – Dirección de Salud Mental.  

Funcionarios responsables                Cedilia Victoria Akemi Kuroiwa Pérez                                                       ckuroiwa@minsa.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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4	 Indicador Nº 3337:	 Porcentaje de comunidades con poblaciones víctimas de violencia política intervenidas	
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0131 CONTROL Y PREVENCIÓN EN SALUD MENTAL 
PRODUCTO: 0131 POBLACIÓN EN RIESGO CON PROBLEMAS PSICOSOCIALES Y TRASTORNOS 

MENTALES QUE ACCEDE A LA ATENCIÓN INTEGRAL DE SALUD MENTAL 
 

INDICADOR N° 3337 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE COMUNIDADES CON POBLACIONES VÍCTIMAS DE VIOLENCIA POLÍTICA 
INTERVENIDAS 

Objetivo 
El indicador tiene por objetivo determinar el porcentaje de comunidades con secuelas psicosociales por 
violencia política y violación a los derechos humanos intervenidas con acciones de salud mental, 
anualmente. 

Definición conceptual Porcentaje de comunidades con poblaciones víctimas de violencia política intervenidas. 

Población objetivo Comunidades con secuelas psicosociales por violencia política y violación a los derechos humanos. 

 
Descripción operativa  
 

Las comunidades intervenidas son aquellas en donde se han implementado las siguientes acciones: 
* Programas comunitarios de apoyo emocional que además comprenden intervenciones clínico 
comunitarias de acuerdo a las necesidades y recursos de cada grupo de población. 
*  Programas de reconstrucción de sistemas de apoyo comunitario: Fortalecimiento de las redes de 
apoyo social. Recuperación de la memoria histórica, autoestima y resiliencia comunitaria. 
*  Programas de educación para la promoción y prevención en salud mental. 
*  Acompañamiento psicosocial a víctimas y familiares: Son procesos de escucha, orientación apoyo, 
articulación con otros sectores y seguimiento que realizan durante todas las fases en las que la víctima, 
sus familiares y comunidades propenden por el restablecimiento de sus derechos y por la justicia. Por 
ejemplo, durante el proceso de búsqueda de personas desaparecidas, exhumaciones y reconocimiento 
de familiares desaparecidos, otorgamiento de reparaciones, Intervenciones realizadas por profesionales 
capacitados en salud mental comunitaria y acompañamiento psicosocial. Se organizan en programas 
en función a las necesidades y características de cada comunidad. 

Unidad de medida Porcentaje (%). 

Fórmula   PCVVP=  𝐴𝐴𝐴𝐴𝐵𝐵𝐵𝐵  * 100�

 
Variables 
 

A: Número de comunidades con secuela por violencia política priorizadas anualmente por el Consejo 
de Reparaciones y atendidas con programas de salud mental 
B: Número de comunidades con secuela de violencia política registradas por el Consejo de 
Reparaciones algunas otras instituciones relacionadas al tema de Derechos Humanos 

Construcción del indicador  
Numerador: Número de comunidades con secuela por violencia política priorizadas anualmente por el 
Consejo de Reparaciones y atendidas con programas de salud mental.  
Denominador: Número de comunidades con secuela de violencia política registradas por el Consejo de 
Reparaciones y algunas otras instituciones relacionadas al tema de Derechos Humanos 

Fuente de los datos  Registro de Comunidades priorizadas Informe anual de las Regiones 

Periodicidad de los datos  Anual 

Nivel de inferencia  Pliego 11: Ministerio de Salud Pliego de 
Gobiernos Regionales 

Precisiones técnicas  

Las comunidades con poblaciones afectadas por la violencia política son aquellas registradas en el 
Registro Único de Víctimas, creado por la Ley Nº 28592, la norma crea el Plan Integral de Reparaciones 
de carácter nacional, inclusivo y permanente, en el que pueden solicitar su inscripción todas las 
personas, grupos de personas o comunidades que se consideren víctimas del proceso de violencia de 
conformidad con la Ley y el 27 presente Reglamento y además a aquellas personas violentadas en sus 
derechos humanos. 

Limitaciones 
El indicador puede no visualizar la problemática respecto al personal de salud y sus capacidades para 
la implementación de programas que ayuden a restituir su tejido social, convivencia saludable con 
comunidades con secuela por violencia política. 
La atención de las comunidades depende de la priorización por parte del Consejo de Reparaciones 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Salud (MINSA) - DGIESP/DSAME. 

Funcionarios responsables                Ing. William Cuba Arana                                                                              wcuba@minsa.gob.pe 
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CAPÍTULO 68 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0132: PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0132:

PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL 
PATRIMONIO CULTURAL





1	 Indicador Nº 3542:	 Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó algún patrimonio cultural con fines de apreciar el patrimonio, al menos una vez en los últimos 12 meses	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0132   PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 
PRODUCTO: PATRIMONIO CULTURAL 

 
INDICADOR N°3542 

 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE VISITÓ ALGÚN 
PATRIMONIO CULTURAL CON FINES DE APRECIAR EL PATRIMONIO, AL MENOS UNA VEZ EN 
LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

Objetivo 
Determinar el porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó los sitios de Patrimonio 
Cultural con fines de apreciar el patrimonio, al menos una vez en los últimos 12 meses en el territorio 
nacional. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó los sitios de Patrimonio Cultural con fines 
de apreciar el patrimonio, al menos una vez en los últimos 12 meses 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 14 y más años de edad, del área urbana y rural. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de la población de 14 y más años de edad, que en los últimos 12 meses visitó, al menos 
una vez, los sitios de Patrimonio Cultural con fines de apreciar el patrimonio y el total de población de 14 
y más años de edad, por cien 

Unidad de medida Porcentaje (%)  

Fórmula  𝑃𝑃𝑃𝑃�𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑃𝑃𝑃𝑃𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄�   𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇   * 100�
 

 
Variables 
 

TPQVPCFAP: Total de la población de 14 y más años de edad que visitó los sitios de Patrimonio Cultural 
confines de apreciar el patrimonio, al menos una vez, en los últimos 12 meses.  
 
TP: Total de la población de 14 y más años de edad. 
 
PPQVPCFAP: Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó los sitios de Patrimonio 
Cultural con fines de apreciar el patrimonio, al menos una vez, en los últimos 12 meses en el territorio 
nacional 

Construcción del indicador  
Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que visitó los sitios 
de Patrimonio Cultural con fines de apreciar el patrimonio, al menos una vez, en los últimos 12 meses. 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad. 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES).  

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  

 
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural Departamental. 
 
Patrimonio Cultural: Se define como la herencia de cualquier bien, ya sea material o inmaterial, que 
nuestros antepasados han dejado a lo largo de la historia y que se transmite de generación en generación.  
Apreciar el patrimonio Es el goce del patrimonio cultural con fines de conocimiento, investigación, 
educación, y de fortalecimiento de la identidad cultural, entre otros 
 

Precisiones técnicas  
 
Se consideran todas las visitas que se hayan realizado dentro del territorio nacional. 
 

Limitaciones 
 
El indicador se basa en la declaración del informante, no se valida si el lugar que visito el informante es 
o no un Patrimonio Cultural reconocido como tal. 
  

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Cultura - MCULTURA 
 

Funcionarios responsables                Sra. Nelly Hernando Urbina                                                                                 nhernando@cultura.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0132   PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 
PRODUCTO: PATRIMONIO CULTURAL 

 
INDICADOR N° 2 

 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE VISITÓ ALGÚN 
MONUMENTO HISTÓRICO CON FINES DE APRECIAR EL PATRIMONIO, AL MENOS UNA VEZ EN 
LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó algún Monumento Histórico 
confines de apreciar el patrimonio, al menos una vez en los últimos 12 meses en el territorio nacional. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó algún Monumento Histórico con fines de 
apreciar el patrimonio, al menos una vez en los últimos 12 meses 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 14 y más años de edad, del área urbana y rural. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de la población de 14 y más años de edad, que en los últimos 12 meses visitó, al menos  
algún Monumento Histórico con fines de apreciar el patrimonio y el total de población de 14 y más años 
de edad, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%)  

Fórmula  

�
𝑃𝑃𝑃𝑃�𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄��𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹�   𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇   * 100�
 
 

 
Variables 
 

TPQVPMHAP: Total de la población de 14 y más años de edad que visitó algún Monumento Histórico 
confines de apreciar el patrimonio, al menos una vez, en los últimos 12 meses.  
TP: Total de la población de 14 y más años de edad. 
PPQVPMHAP: Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó algún Monumento 
Histórico con fines de apreciar el patrimonio, al menos una vez, en los últimos 12 meses en el territorio 
nacional 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que visitó algún 
Monumento Histórico con fines de apreciar el patrimonio, al menos una vez, en los últimos 12 meses;     
es decir, en el capítulo 800ª: Patrimonio, Servicios y Bienes Culturales, pregunta 800ª.1: ¿En los últimos 
12 meses de..a...¿Usted visitó algún, en el ítem 1 (Monumento Histórico) tiene seleccionado el código 1 
(Si) y a su vez en la pregunta 800ª.3 ¿Cuáles fueron los motivos de su visita al , tiene seleccionado el 
código 1 (Apreciar el patrimonio) 
 
Denominador:  Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad 
 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES). ) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental 

Precisiones técnicas  

Monumento Histórico: Comprende de manera no limitativa, los edificios, obras de infraestructura, 
ambientes y conjuntos monumentales, centros históricos y demás construcciones y evidencias materiales 
resultantes de la vida y actividad humana urbanos y/o rurales (…), pueden ser de las épocas colonial, 
republicana y contemporánea que presentan la condición de bienes integrantes. 
del patrimonio cultural de la nación. 
 
Apreciar el patrimonio Es el goce del patrimonio cultural con fines de conocimiento, investigación, 
educación, y de fortalecimiento de la identidad cultural, entre otros. 

Limitaciones 
 
El indicador se basa en la declaración del informante, no se valida si el lugar que visito el informante es 
o no un Monumento Histórico reconocido como tal. 
  

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Cultura - MCULTURA 
 

Funcionarios responsables                Sra. Nelly Hernando Urbina                                                                       nhernando@cultura.gob.pe 

1318

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021



3	 Indicador Nº 3541:	 Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó algún monumento arqueológico con fines de apreciar el patrimonio, al menos una vez en los últimos 12 meses	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

601

 

  

 

 

0132   PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 
PRODUCTO: PATRIMONIO CULTURAL 

 
INDICADOR N°3541 

 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE VISITÓ ALGÚN 
MONUMENTO ARQUEOLÓGICO CON FINES DE APRECIAR EL PATRIMONIO, AL MENOS UNA VEZ 
EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

Objetivo 
Determinar el porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó algún Monumento 
Arqueológico con fines de apreciar el patrimonio, al menos una vez en los últimos 12 meses en el territorio 
nacional. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó algún Monumento Arqueológico con fines 
de apreciar el patrimonio, al menos una vez en los últimos 12 meses. 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 14 y más años de edad, del área urbana y rural. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de la población de 14 y más años de edad, que en los últimos 12 meses visitó, al menos 
una, algún Monumento Arqueológico con fines de apreciar el patrimonio y el total de población de 14 y 
más años de edad, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%)  

 
Fórmula  

�
𝑃𝑃𝑃𝑃�𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄�𝐴𝐴𝐴𝐴����   𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇   * 100�
 

Variables 
 

TPQVMAFAP: Total de la población de 14 y más años de edad que visitó algún Monumento Arqueológico 
con fines de apreciar el patrimonio, al menos una vez en los últimos 12 meses. 
TP: Total de la población de 14 y más años de edad. 
PPQVMAFAP: Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó algún Monumento 
Arqueológico con fines de apreciar el patrimonio, al menos una vez, en los últimos 12 meses en el 
territorio nacional. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que visitó algún 
Monumento Arqueológico) con fines de apreciar el patrimonio, al menos una vez, en los últimos 12 meses; 
es decir, en el capítulo 800ª: Patrimonio, Servicios y Bienes Culturales, pregunta 800ª.1: ¿En los últimos 
12 meses de..a...¿Usted visitó algún, en el ítem 2 (Monumento Arqueológico) tiene seleccionado el código 
1 (Si) y a su vez en la pregunta 800ª.3 Cuáles fueron los motivos de su visita al, tiene seleccionado el 
código 1 (Apreciar el patrimonio). 
 
Denominador:  Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES). ) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental. 

Precisiones técnicas  

Monumento Arqueológico: Son los bienes inmuebles que constituyen evidencia de actividad humana 
de época prehispánica. Con fines de registro, delimitación, investigación, conservación, protección y 
gestión.  
Apreciar el patrimonio Es el goce del patrimonio cultural con fines de conocimiento, investigación, 
educación, y de fortalecimiento de la identidad cultural, entre otros. 
Se consideran todas las visitas que se hayan realizado dentro del territorio nacional 

Limitaciones El indicador se basa en la declaración del informante, no se valida si el lugar que visito el informante es 
o no un Monumento Arqueológico reconocido como tal.   

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Cultura - MCULTURA 
 

Funcionarios responsables                Sra. Nelly Hernando Urbina                                                                       nhernando@cultura.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

1319



4	 Indicador Nº 4:	 Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó algún museo con fines de apreciar el patrimonio, al menos una vez en los últimos 12 meses	

			 

602

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

 

  

0132   PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 
PRODUCTO: PATRIMONIO CULTURAL 

 
INDICADOR N° 4  

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE VISITÓ ALGÚN MUSEO 
CON FINES DE APRECIAR EL PATRIMONIO, AL MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó algún Museo con fines de 
apreciar el patrimonio, al menos una vez en los últimos 12 meses en el territorio nacional. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó algún Museo con fines de apreciar el 
patrimonio, al menos una vez en los últimos 12 meses. 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 14 y más años de edad, del área urbana y rural. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de la población de 14 y más años de edad, que en los últimos 12 meses visitó, al menos 
una, algún Museo con fines de apreciar el patrimonio y el total de población de 14 y más años de edad, 
por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%)  

 
Fórmula  

�
𝑃𝑃𝑃𝑃�𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄𝑄�����   𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇   * 100�
 

Variables 
 

TPQVMFAP: Total de la población de 14 y más años de edad que visitó algún Museo con fines de apreciar 
el patrimonio, al menos una vez en los últimos 12 meses. 
TP: Total de la población de 14 y más años de edad. 
PPQVMFAP: Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó algún Museo con fines de 
apreciar el patrimonio, al menos una vez, en los últimos 12 meses en el territorio nacional. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que visitó algún 
Museo con fines de apreciar el patrimonio, al menos una vez, en los últimos 12 meses; es decir, en el 
capítulo 800ª: Patrimonio, Servicios y Bienes Culturales, pregunta 800ª.1: ¿En los últimos 12 meses 
de..a...¿Usted visitó algún, en el ítem 2 (Monumento Arqueológico) tiene seleccionado el código 1 (Si) y 
a su vez en la pregunta 800ª.3 Cuáles fueron los motivos de su visita al, tiene seleccionado el código 1 
(Apreciar el patrimonio). 
 
Denominador:  Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad. 
 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES). ) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional. 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural 
Departamental 

Precisiones técnicas  

Museo: Se denomina museo a la Institución que tiene por función principal, conservar, investigar, exhibir 
y difundir el patrimonio, así como toda actividad que contribuya a enriquecer la vida cultural de la 
sociedad.  
Apreciar el patrimonio: Es el goce del patrimonio cultural con fines de conocimiento, investigación, 
educación, y de fortalecimiento de la identidad cultural, entre otros. 
Se consideran todas las visitas que se hayan realizado dentro del territorio nacional. 

Limitaciones 
 
El indicador se basa en la declaración del informante, no se valida si el lugar que visito el informante es 
o no un Monumento Arqueológico reconocido como tal.   
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Cultura - MCULTURA 
 

Funcionarios responsables                Sra. Nelly Hernando Urbina                                                                       nhernando@cultura.gob.pe 
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CAPÍTULO 69 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0138: REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0138:

REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E 
INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE 

TRANSPORTE





1	 Indicador Nº 3149:	 Tiempo promedio de traslado a pie a la capital del distrito, en el área rural	Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 REDUCIR EL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL EN EL 

DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
 

INDICADOR N° 3149 
 

NOMBRE DEL INDICADOR TIEMPO PROMEDIO DE TRASLADO A PIE A LA CAPITAL DEL DISTRITO. 

Objetivo Determinar el tiempo promedio de traslado de los hogares rurales cuya población se desplaza solo a pie 
desde su vivienda a la Municipalidad Distrital. 

 
Definición conceptual 
 

Tiempo promedio en minutos de los hogares rurales cuya población se traslada a pie desde su vivienda 
hacia la Municipalidad Distrital.  

Población objetivo Hogares rurales cuya población acude a la Municipalidad Distrital, solo a pie 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la Sumatoria del tiempo de traslado de hogares rurales cuya población se desplaza solo a 
pie a la municipalidad distrital y el total de hogares rurales cuya población se traslada solo a pie a la 
municipalidad distrital 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula  TPTTPDPMD =  ∑𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇   * 100�
Variables 
 

TTPDPMD: Tiempo de traslado (en minutos) de hogares rurales cuya población se desplaza solo a pie 
desde su vivienda a la municipalidad distrital. 
 

THPTPMD: Total de hogares rurales cuya población se traslada solo a pie a la municipalidad distrital 

Construcción del indicador  

Numerador: Sumatoria del tiempo de traslado de los hogares rurales cuya población se desplaza 
habitualmente solo a pie desde su vivienda a la municipalidad distrital, es decir, en el Capítulo 100: 
Características de la Vivienda y del Hogar, Tema: Acceso a Servicios Sociales Básicos, Pregunta 167ª: 
¿Cuánto tiempo demora?, se considera el tiempo total en minutos. 
 
Denominador: Total de hogares rurales cuya población acude a la Municipalidad Distrital, solo a pie, es 
decir, en el Capítulo 100: Características de la Vivienda y del Hogar, Tema: Acceso a Servicios Sociales 
Básicos, Pregunta 166ª: ¿Qué medio/s de transporte usa habitualmente para ir desde su vivienda a la 
municipalidad distrital?, tienen seleccionado solo la alternativa 1 (A pie) 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 

Nacional: Nacional - Rural. 
Departamental: Departamental - Rural. 
 

Precisiones técnicas  

Ámbito rural son aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. 
Se considera el hogar cuya población se traslada habitualmente solo a pie desde su vivienda a la 
Municipalidad Distrital, es decir tiene seleccionado solo el código 1 (A pie) en la Pregunta 166ª. 
La unidad de análisis para el cálculo del indicador es: el hogar, representado por el jefe de hogar. 
La Municipalidad Distrital de referencia, es la cual la vivienda está dentro de su ámbito administrativo, aun 
cuando normalmente no asiste a este. 
El indicador del año 2015 será comparable con el indicador de los años 2014 

Limitaciones 

 
La unidad de medida con la cual se calcula el indicador (minuto) es representativa, entendiendo que los 
tiempos de desplazamiento se diferencian por minutos. 
El tiempo utilizado para llegar a la Municipalidad Distrital en el área rural, nos permite ver el acceso que 
tiene la población rural a esta institución 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Transportes y Comunicaciones - PROVÍAS Descentralizado 

Funcionarios responsables                Fabiola Caballero Sifuentes                                                                      fcaballero@mtc.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 REDUCIR EL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL EN EL 

DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
 

INDICADOR N° 2  
 

NOMBRE DEL INDICADOR TIEMPO PROMEDIO DE TRASLADO CON MEDIOS DE TRANSPORTE MOTORIZADO A LA 
CAPITAL DEL DISTRITO, EN EL ÁREA RURAL 

Objetivo Determinar el tiempo promedio de traslado de los hogares rurales cuya población se desplaza solo con 
medios de transporte motorizado desde su vivienda hacia la municipalidad distrital. 

 
Definición conceptual 
 

Tiempo promedio en minutos de los hogares rurales cuya población se traslada motorizado desde su 
vivienda hacia la Municipalidad Distrital.  

Población objetivo Hogares rurales cuya población acude a la Municipalidad Distrital, solo con medio de transporte 
motorizado 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente de la Sumatoria del tiempo de traslado de hogares rurales cuya población se desplaza solo 
con medios de transporte motorizado a la municipalidad distrital y el total de hogares rurales cuya 
población se traslada solo a pie a la municipalidad distrital 
 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula  TPTMES =  ∑𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  * 100�

Variables 
 

TTMMD: Tiempo de traslado (en minutos) de hogares rurales cuya población se desplaza solo con 
medios de transporte motorizado desde su vivienda a la municipalidad distrital. 
THTMMD: Total de hogares rurales cuya población se traslada solo con medios de transporte 
motorizado a la municipalidad distrital 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Sumatoria del tiempo de traslado del hogar rural cuya población se desplaza 
habitualmente solo con medios de transporte motorizado desde su vivienda hacia la municipalidad 
distrital, es decir, en el Capítulo 100: Características de la Vivienda y del Hogar, Tema: Acceso a 
Servicios Sociales Básicos, Pregunta 167ª: ¿Cuánto tiempo demora? se considera el tiempo total en 
minutos. 
Denominador: Total de hogares rurales que en el Capítulo 100: Características de la Vivienda y del 
Hogar, Tema: Acceso a Servicios Sociales Básicos, Pregunta 166ª: ¿Qué medio/s de transporte usa 
habitualmente para ir desde su vivienda a la municipalidad distrital? (respuesta múltiple), tienen 
seleccionado solo una o alguna de las alternativas 4 (Moto, mototaxi, etc.), 5 (Auto, camioneta, etc.), 6 
(Camioneta rural, ómnibus) o 7(Bote, lancha, etc.). Que corresponde a vehículos motorizados. 
 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  
 
Anual 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional: Nacional - Rural. 
 
Departamental: Departamental – Rural. 

Precisiones técnicas  

Ámbito rural son aquellos centros poblados con menos de 2000 habitantes. 
 
La unidad de análisis para el cálculo del indicador es: el hogar, representado por el jefe de hogar. 
 
La Municipalidad distrital de referencia, es la cual la vivienda está dentro de su ámbito administrativo, 
aun cuando normalmente no asiste a este. 
El indicador del año 2015 será comparable con el indicador de los años 2014. 

Limitaciones 

La unidad de medida asumida (minuto) es representativa, entendiendo que los tiempos de 
desplazamiento se diferencian por minutos 
 
El tiempo utilizado para llegar a la municipalidad distrital, es determinante para facilitar el acceso. 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones  

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Transportes y Comunicaciones – PROVÍAS. Descentralizado 

Funcionarios responsables                Fabiola Caballero Sifuentes                                                                      fcaballero@mtc.gob.pe 
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 REDUCIR EL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL EN EL 

DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
 

INDICADOR N°3  
 

NOMBRE DEL INDICADOR TASA DE MUERTES GENERADAS POR ACCIDENTES DE TRÁNSITO 

Objetivo Determinar el número de personas que fallecieron en accidentes durante el año, por cada 100 000 
habitantes 

 
Definición conceptual 
 

Grado de mortalidad de personas que fallecieron en accidentes de tránsito por cada 100 000 habitantes 
durante el año.  

Población objetivo Víctimas de accidentes de tránsito reportados en el Registro consolidado por la PNP a nivel nacional y 
por departamentos.  

 
Descripción operativa  
 

 Es el cociente del número de personas fallecidas en accidentes de tránsito durante el año sobre la 
población total estimada para ese año por cien mil 

Unidad de medida Tasa 

Fórmula  TFAT =  𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑁𝑁𝑁𝑁𝑃𝑃𝑃𝑃.  * 100 000 

Variables 
 

 
NFATi: Nro. de personas fallecidas en los accidentes de tránsito registradas en el reporte consolidado del 
año de análisis consignado por la PNP. 
 
PEstim.: Total población estimada del año de análisis a nivel nacional. El procedimiento es el mismo 
cuando se estima a nivel departamental. 

Construcción del indicador  
Numerador: Número de personas fallecidas en accidentes de tránsito ocurridos durante el año. 
 
Denominador: Total de población del país. 

Fuente de los datos  
Reportes periódicos de la PNP. 
El CNSV elabora el indicador 
INEI 

Periodicidad de los datos  
 
Anual 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional 
 
Departamental. 

Precisiones técnicas  
   

Ninguna 
 

Limitaciones 

 
Existencia de Accidentes de Tránsito no reportados. Universo de comisarias que no reportan. 
 
Limitaciones en los atestados policiales y libros de ocurrencias relacionadas con la Veracidad del Dato, 
entre las que se destacan las imprecisiones en las causas del accidente y las dificultades 
Georreferenciación del Dato – Ubicación geográfica del accidente de tránsito, entre otros. Los datos no 
están clasificados a nivel provincial y distrital. 
 
Diferencias en la organización, sistematización y consolidación de la información del accidente en el 
sistema carretero nacional. No se puede organizar los accidentes con víctimas en las carreteras 
nacionales, regionales, vecinales y urbanas. 
   

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Transportes y Comunicaciones – MTC 

Funcionarios responsables                Fabiola Caballero Sifuentes                                                                      fcaballero@mtc.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 REDUCIR EL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL EN EL 

DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
 

INDICADOR N°1749 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LA RED VIAL DEPARTAMENTAL NO PAVIMENTADA EN BUEN ESTADO 

Objetivo Determinar el porcentaje de la red vial departamental no pavimentada en buen estado. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de la Red Vial Nacional no pavimentada en buen estado.  

Población objetivo Kilómetros de la Red Vial Departamental no pavimentada 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del total de kilómetros de la Red Vial Departamental no pavimentada en buen estado y el total 
de kilómetros de la Red Vial Departamental no pavimentada, por cien.  
 

Unidad de medida Porcentaje (%)  

Fórmula  PRVDNPBE =  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇   * 100 

Variables 
TKRVDNPBE: Total de kilómetros de la Red Vial Departamental no pavimentada en buen estado. 
 
TKRVDNP: Total de kilómetros de la Red Vial Departamental no pavimentada. 

Construcción del indicador  
Numerador: Total de kilómetros de la Red Vial Departamental no pavimentada en buen estado. 
 
Denominador: Total de kilómetros de la Red Vial Departamental no pavimentada 

Fuente de los datos  Dirección General de Caminos y Ferrocarriles (DGCF)– MTC.  
Periodicidad de los datos  Anual. 
 Nivel de inferencia  Departamental.   

Precisiones técnicas  

Se considera los caminos considerados en el IVG y registrados en el SINAC de la DGCF-MTC. 
Se supone que las actividades de mantenimiento se realizan posteriormente a la etapa de inversión. 
Se considera la asignación de recursos por parte del MEF para el mantenimiento de caminos 
departamentales transferidos en el marco del programa de caminos rurales y se asume que están en 
estado de transitabilidad bueno. 
Se considera que Gobiernos Regionales no asignan recursos para vías pavimentadas, se supone que 
dichas vías por el tipo de intervención (pavimentadas) se encuentran en estado de transpirabilidad bueno. 
Se considera también trasferencias de recursos financieros gestionados por MTC_PVD para el 
mantenimiento de caminos departamentales, autorizadas por dispositivos legales. (Ley, D.S. y D.U.) 
Estado de transpirabilidad bueno, se refiere a los caminos. Camino, vía terrestre para el tránsito de 
vehículos motorizados y no motorizados, peatones y animales, con excepción de las vías férreas. 
Inventario Vial Georreferenciado (IVG): es el registro, ordenado, sistemático y actualizado de todas las 
carreteras existentes, especificando su ubicación, características físicas y estado operativo. 
Inventario Vial de Carácter Básico, cuyo objetivo es obtener o actualizar información relativa a la ubicación, 
longitud, características geométricas generales, tipo de superficie de rodadura, clasificación o 
jerarquización, estado situacional general. 
Inventario Vial de Condición, el objetivo es preparar los inventarios viales para establecer el estado actual 
de la vía y las medidas por realizar respecto a las actividades de conservación vial. 

Limitaciones 
El MTC en su calidad de ente rector, carece de lineamientos y procedimientos que permita al Gobierno 
Regional recoger y reportar información sobre el IVG de la red vial departamental actualizado 
periódicamente con fines de planificación, monitoreo y seguimiento.   

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Transportes y Comunicaciones – MTC. 

Funcionarios responsables                Fabiola Caballero Sifuentes                                                                      fcaballero@mtc.gob.pe 
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 REDUCIR EL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL EN EL 

DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
 

INDICADOR N°3260 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LA RED VIAL NACIONAL PAVIMENTADA. 

Objetivo Medición de la Red Vial Nacional pavimentada. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de la Red Vial Nacional pavimentada.  

Población objetivo Familias y personas, Pymes, grandes empresas, transportistas, distribuidores, gobiernos regionales y 
locales.  

 
Descripción operativa  
 

Proporción de Kilómetros de la Red Vial Nacional pavimentada. 

Unidad de medida Porcentaje (%)  

Fórmula  (Kilómetros de la Red Vial Nacional pavimentada / Total de la red vial nacional) *100 

Variables 

Red Vial Nacional pavimentada: RVN con estructura construida sobre la subrasante de la vía, para 
resistir y distribuir los esfuerzos originados por los vehículos y mejorar las condiciones de seguridad y 
comodidad para el tránsito. Por lo general está conformada por las siguientes capas: subbase, base y 
rodadura. Tipos de pavimento: pavimento asfáltico reciclado, pavimento flexible y pavimento rígido. 
 
Red Vial Nacional: (RVN) comprende las carreteras que interconectan el ámbito nacional; está 
conformada por los principales ejes longitudinales y transversales y constituyen la base del SINAC, 
sirviendo como elemento receptor de las carreteras Departamentales o Regionales y de las carreteras 
Vecinales o Rurales. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Kilómetros de la Red Vial Nacional pavimentada. 
 
Denominador: Total de la red vial nacional.  
 

Fuente de los datos  
 
PROVÍAS Nacional y Dirección de Caminos – MTC.  
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Departamental.  
Clasificador de rutas.  

Precisiones técnicas  
   

 Para obtener este indicador se considera la Red Vial Nacional definitiva. 
 

Limitaciones 

 
La limitación para determinar el valor del indicador, es un cálculo aproximado, que tiene como base el 
stock de red en buen estado, que tiene como fuente de información el inventario vial básico aprobado 
por Resolución Ministerial 518-2011-MTC/02.  
 
A esta línea base, se añade los tramos con mantenimiento periódico y obras de construcción, 
rehabilitación y mejoramiento (incluye pavimento a nivel de solución básica) terminados durante el año. 
Sólo se toma en cuenta la cantidad neta de carretera en buen estado, es decir sólo aquellos tramos 
que pasan de regular o mal estado o buen estado en el sistema de información geográfica de PVN. Por 
lo que el cálculo, es un aproximado, debido a que no se tiene una herramienta de tecnología de la 
información en el que se actualice el cambio de estado del stock en buen estado, a regular y malo en 
base al uso de los inventarios viales calificados. 
   

Entidad del Programa Presupuestal PROVÍAS Nacional 

Funcionarios responsables                Fabiola Caballero Sifuentes                                                                                fcaballero@mtc.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 REDUCIR EL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL EN EL 

DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
 

INDICADOR N°11 
 

NOMBRE DEL INDICADOR TIEMPO PROMEDIO DE VIAJE (MINUTOS) 

Objetivo Determinar el tiempo promedio que se emplea en un viaje. 

 
Definición conceptual 
 

 
El indicador mide el tiempo recorrido que se emplea en un viaje.  
El programa Reducción del costo, tiempo e inseguridad vial en el sistema de transporte contribuye 
a la reducción del tiempo en el desplazamiento urbano de pasajeros a nivel local en el sistema de 
transporte. 
  

Población objetivo 
 
Operadores del sistema transporte ferroviario urbano. 
 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente de la suma de tiempo de viaje (min) sobre los viajes (carreras) efectuadas 
 

Unidad de medida 
 
Minutos por viajes (carreras) efectuadas. 
 

Fórmula  T=A/B 

Variables 

 
A: Sumatoria de tiempo de viaje (min). 
 
B: Viajes (carreras) efectuadas 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Sumatoria de tiempo de viaje (min). 
 
Denominador: Viajes (carreras) efectuadas. 
 

Fuente de los datos  
 
Base de datos del Concesionario – MTC 
  

Periodicidad de los datos  
 
Mensual. 
 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional 
 

Precisiones técnicas   Ninguna 1375 pág. 

Limitaciones La programación de los horarios son realizados por el Concesionario de la Línea 1 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones – MTC. 
 

Funcionarios responsables                Fabiola Caballero Sifuentes                                                                      fcaballero@mtc.gob.pe 
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 REDUCIR EL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL EN EL 

DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
INDICADOR N°3141 

 

NOMBRE DEL INDICADOR TIEMPO PROMEDIO DE ESPERA DE NAVES PARA ATRAQUE EN EL MUELLE  

Objetivo Determinar el tiempo promedio de espera de naves para atraque en el muelle 

 
Definición conceptual 
 

El tiempo promedio de espera de naves en los terminales portuarios del Callao de uso público; 
consiste en el promedio de la espera de naves desde el momento de llegada al punto de arribo 
hasta la hora de llegada en muelle desde la primera línea por terminal o instalaciones portuarias. 
Los tiempos de espera se incrementan cuando no existe disponibilidad de infraestructura portuaria 
y se optimizan cuando la tasa de ocupabilidad no supere el 70% 

Población objetivo Operadores de servicios naviera. 

Descripción operativa  Es la diferencia de la hora de atraque en muelle de la 1ra Línea y hora de llegada al punto de arribo  

Unidad de medida Horas  

Fórmula  La resultante de este promedio tiene las unidades en horas: TPE = A-B 

Variables A: Hora de atraque en muelle de la 1ra Línea. 
B: Hora de llegada al punto de arribo.  

Construcción del indicador  

 
Tiempo de espera para el atraque en muelle: consiste desde el momento (hora) de llegada al 
punto de arribo hasta la hora de llegada en muelle desde la primera línea por terminal portuario.  
Tiempo promedio de espera para el atraque en muelle: indicador puntual que es el promedio 
de los tiempos de espera (horas) comprendida como la suma total de los tiempos de espera para 
el atraque en muelle, dividida entre total de naves atendidas en muelle. 
 

Fuente de los datos  Registros del administrador portuario del Callao de uso público remitidos de acuerdo al formato 
RAD-037 – Sistema REDENAVES   

Periodicidad de los datos  Mensual. 

 Nivel de inferencia  

No específica. 
Para el cálculo del tiempo promedio de espera de naves para el atraque en muelle, tenemos lo 
siguiente:  
 
Variables: 
Hora de atraque en muelle de la primera (1era) línea; se considera al instante en que el primer 
cabo pasa a muelle. 
Hora de llegada al punto de arribo; se considera la hora de cruce de la nave en el punto de arribo, 
enfilación hacia el canal de ingreso. 

Precisiones técnicas  

 Cálculo del tiempo promedio: 
Tiempo de espera para el atraque en muelle: consiste desde el momento (hora) de llegada al punto 
de arribo hasta la hora de llegada en muelle desde la primera línea por terminal portuario. 
Tiempo promedio de espera para el atraque en muelle: indicador puntual que es el promedio de 
los tiempos de espera (horas) comprendida como la suma total de los tiempos de espera para el 
atraque en muelle, dividida entre total de naves atendidas en muelle. 
 
La resultante de este promedio tiene las unidades en horas. 

Limitaciones 

Una de las principales limitaciones del indicador es que solo se considera la información de los 
terminales portuarios de Callao de uso público y que no pueda ser calculado a nivel nacional, toda 
vez que las naves que ingresan a diferentes puertos de la República Peruana podría ser de menos 
carga y por ende la demora para el atraque es mínima, en ese caso el promedio de tiempo de 
espera de las naves podrían alterarse. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones – MTC. 
 

Funcionarios responsables                Fabiola Caballero Sifuentes                                                                      fcaballero@mtc.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

1329



8	 Indicador Nº 3142:	 Tasa de accidentes e incidentes en terminales portuarios	

612

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

 

 

0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 REDUCIR EL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL EN EL 

DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
 

INDICADOR N°3142 
 

NOMBRE DEL INDICADOR TASA DE ACCIDENTES E INCIDENTES EN TERMINALES PORTUARIOS 

Objetivo Determinar la tasa de accidentes e incidentes en terminales portuarios 

 
Definición conceptual 
 

Establece la relación entre cantidad y frecuencia de ocurrencia de accidentes e incidentes en terminales 
portuarios  
Incidente se refiere a la afectación del sistema de protección de la instalación portuaria para la carga y 
pasajeros en los puertos, suceso repentino no deseado que potencialmente puede afectar al proceso 
o ambiente (Tráfico ilícito de drogas, terrorismo, etc.). 

Población objetivo Todo suceso repentino e indeseado que produce consecuencias negativas en las personas y cargas 
durante la operación portuaria. 

 
Descripción operativa  
 

o Cociente de número de accidentes atendidos en el Sistema Portuario Nacional (SPN) sobre total de 
trabajadores portuarios en el Sistema Portuario Nacional (SPN). 
o Cociente de Número de incidentes atendidos en el Sistema Portuario Nacional (SPN) sobre Total de 
naves atendidas en el Sistema Portuario Nacional (SPN). 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula  
 𝑁𝑁𝑁𝑁ú𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑚𝑚𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑚𝑚𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎𝑑𝑑𝑑𝑑𝑎𝑎𝑎𝑎𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑎𝑎𝑎𝑎 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑁𝑁𝑁𝑁

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑡𝑡𝑡𝑡𝑎𝑎𝑎𝑎𝑡𝑡𝑡𝑡𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑁𝑁𝑁𝑁   * 100   Numerador 1/Denominador1 

 𝑁𝑁𝑁𝑁ú𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑑𝑑𝑑𝑑𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑚𝑚𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎𝑑𝑑𝑑𝑑𝑎𝑎𝑎𝑎𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑎𝑎𝑎𝑎 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑛𝑛𝑛𝑛𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑚𝑚𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎𝑑𝑑𝑑𝑑𝑎𝑎𝑎𝑎𝑑𝑑𝑑𝑑𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑁𝑁𝑁𝑁   * 100    Numerador 2/Denominador2 

 

Variables A: Número de accidentes atendidos en el Sistema Portuario Nacional (SPN). 
B: Total de trabajadores portuarios en el Sistema Portuario Nacional (SPN). 

Construcción del indicador  

 
Numerador 1: Número de accidentes atendidos en el Sistema Portuario Nacional (SPN)  
Denominador 1: Total de trabajadores portuarios en el Sistema Portuario Nacional (SPN)  
Numerador 2: Número de incidentes atendidos en el Sistema Portuario Nacional (SPN).  
Denominador 2: Total de naves atendidas en el Sistema Portuario Nacional (SPN) 
 

Fuente de los datos  Registro administrativo de la Unidad de Protección y Seguridad (UPS) 
Periodicidad de los datos  Anual. 
 Nivel de inferencia  Nacional  

Precisiones técnicas  

 
Se considera un ACCIDENTE a todo suceso repentino e indeseado que produce en los terminales 
portuarios (muerte, lesión, pérdida de la carga). 
 
Se considera como INCIDENTES al suceso repentino no deseado como actos ilícitos dentro de las 
instalaciones portuarias del SPN y en las naves recibidas en los puertos de la República a nivel 
nacional. 

 
Para el cálculo del indicador de ACCIDENTES (Seguridad) se utilizará los reportes estadísticos 
remitidos por las Instalaciones portuarias y registradas por la APN, así como copia del reporte de 
accidentes emitidas y exigidas por Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo (MINTRA). 
Para el cálculo del indicador de INCIDENTES (protección) se utilizará los reportes estadísticos de la  
Organización Marítima Internacional (OMI). 

 

Limitaciones 
 
Entre las limitaciones es que, existe un elevado índice de actividades ilícitas en los puertos que podrían 
no registrarse por parte de los administrados 
 

Entidad del Programa Presupuestal 
 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones – MTC. 
 

Funcionarios responsables                Fabiola Caballero Sifuentes                                                                      fcaballero@mtc.gob.pe 
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 REDUCIR EL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL EN EL 

DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
 

INDICADOR N°3247 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
 
TASA DE ACCIDENTES DE TRÁNSITO  
 

Objetivo 
 
Determinar la tasa de accidentes de tránsito por cada 10 000 vehículos. 
 

 
Definición conceptual 
 

 
Grado de ocurrencia de accidentes de tránsito por cada 10 000 vehículos, mayores y menores, que conforman 
el parque automotor, a nivel nacional, incluyendo vías urbanas durante el año 
 

Población objetivo 
 
Accidentes de tránsito en el parque automotor 
 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del número de accidentes de tránsito sobre total del parque automotor, por diez mil 
 

Unidad de medida 
 
Tasa 
 

Fórmula   TA= (𝐴𝐴𝐴𝐴
𝐵𝐵𝐵𝐵) ∗ 10 000 

Variables 

 
A: Número de accidentes de tránsito. 
 
B: Total del parque automotor. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Número de accidentes de tránsito. 
 
Denominador: Total del parque automotor.   
 

Fuente de los datos  
 
Reportes periódicos de la PNP. Elabora el indicador el CNSV 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional  
 

Precisiones técnicas  
  

Ninguna. 
 

Limitaciones 

- Existencia de Accidentes de Tránsito no reportados. 
- Universo de comisarias que no reportan. 
- Limitaciones en los atestados policiales y libros de ocurrencias relacionadas con la Veracidad del Dato, 
entre las que se destacan las imprecisiones en las causas del accidente y las dificultades 
Georreferenciación del Dato – Ubicación geográfica del accidente de tránsito, entre otros. 
- Los datos no están clasificados a nivel provincial y distrital. 
- Diferencias en la organización, sistematización y consolidación de la información del accidente en el 
sistema carretero nacional. No se puede organizar los accidentes con víctimas en las carreteras 
nacionales, regionales, vecinales y urbanas. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones – MTC. 
 

Funcionarios responsables                Fabiola Caballero Sifuentes                                                                      fcaballero@mtc.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 REDUCIR EL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL EN EL 

DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
INDICADOR N°3147 

 

NOMBRE DEL INDICADOR TIEMPO PROMEDIO DE VIAJE EN EL TRANSPORTE DE PASAJEROS, EN LOS PRINCIPALES 
CORREDORES VIALES  

Objetivo Determinar el tiempo promedio de viaje en el transporte de pasajeros, en los principales corredores 
viales. 

 
Definición conceptual 
 

Cantidad de tiempo que toma el viaje en el transporte de pasajeros, medidos en una muestra de 
corredores viales de la red vial nacional  

Población objetivo Tiempo de viaje en las unidades de transporte  
 
Descripción operativa  
 

Cociente del tiempo de viaje en el transporte de pasajeros sobre la distancia recorrida por las unidades 
de transporte en los principales corredores viales  

Unidad de medida Hora por cada 100 km  

Fórmula  
 
Tiempo promedio de viaje en el transporte de pasajeros, en los principales corredores viales (TV): 
TVT=A/B 
 

 
Variables 
 

A: Tiempo de viaje  
B: Kilómetros recorridos  

Construcción del indicador  
Numerador:  Tiempo de viaje en horas. 
 
Denominador:  Kilómetros recorridos.   

Fuente de los datos  Reportes periódicos de la PNP. Elabora el indicador el CNSV 
Periodicidad de los datos  Anual. 
Nivel de inferencia  Principales corredores viales  

Precisiones técnicas  

El cálculo de este indicador se realiza utilizando el modelo de simulación VOC (Costo de Operaciones 
Vehiculares), se toma como línea de base la medición efectuadas en el año 2012 en los corredores 
viales aplicado para un ómnibus de dos ejes con capacidad de 40 asientos – Autobús (Volvo B-58), 
siendo su unidad de medida el tiempo que toma recorrer cada 100 km en los citados corredores (hora / 
100 km). 
  o Cálculo de la velocidad promedio para el vehículo. 
  o Calculo de la cantidad de recursos utilizados por 1000 vehículo – kilómetro de los siguientes 
componentes: 
                         - Consumo de combustible 
                         - Uso de lubricantes 
                         - Consumo de llantas 
                         - Tiempo de los operarios 
                         - Tiempo de los pasajeros 
                         - Mano de obra de mantenimiento 
                         -  Refacciones 
                         -  Depreciación 
                         - Intereses 
                         -  Costos indirectos 
o Aplicar los costos unitarios a la cantidad de recursos consumidos para obtener el costo de operación 
por 1000 vehículo kilómetro de cada componente. 
o Sumar los costos de cada componente para calcular el costo total de operación para los  
1000vehículo-kilómetro. 
o Cálculo del tiempo promedio de viaje, a partir del cálculo de la velocidad promedio del vehículo y la 
distancia respectiva. 

Limitaciones Ninguna 

Entidad del Programa Presupuestal 
 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones – MTC. 
 

Funcionarios responsables                Fabiola Caballero Sifuentes                                                                      fcaballero@mtc.gob.pe 
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 REDUCIR EL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL EN EL 

DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
 

INDICADOR N°3151 
 

NOMBRE DEL INDICADOR COSTO DE OPERACIÓN VEHICULAR PROMEDIO, EN EL TRANSPORTE DE CARGA, EN LOS 
PRINCIPALES CORREDORES VIALES 

Objetivo Determinar el costo de operación vehicular promedio, en el transporte de carga, en los principales 
corredores viales. 

 
Definición conceptual 
 

Costo de operación generado del viaje en el transporte terrestre de mercancías, medidos en una muestra 
de corredores viales de la red vial nacional. 

Población objetivo Unidades de transporte de carga. 
 
Descripción operativa  
 

Costo de operación generado del viaje en el transporte terrestre de mercancías, medidos en una muestra 
de corredores viales de la red vial nacional. 

Unidad de medida 
 
Soles por tonelada. 
 

Fórmula  
 
Modelo de simulación VOC (Costo de Operaciones Vehiculares)  
 

 
Variables 
 

 
Características técnicas del vehículo; Velocidades de desplazamiento; Niveles de tráfico de la vía (OPI). 
 

Construcción del indicador  Modelo de simulación VOC (Costo de Operaciones Vehiculares).  

Fuente de los datos  Grupo Técnico de Trabajo R.M. 232-2012 MTC/01. 
Periodicidad de los datos  Anual. 
Nivel de inferencia  Principales corredores viales. 

Precisiones técnicas  

 El cálculo de este indicador se realiza utilizando el modelo de simulación VOC (Costo de Operaciones 
Vehiculares), se toma como línea de base la medición efectuadas en el año 2012 en los corredores 
viales aplicado para un camión de carga mediano con dos ejes y con una carga útil de 14,5 toneladas – 
Camión mediano (Volvo N10 4x2), siendo su unidad de medida el costo soles por tonelada.  
  o Cálculo de la velocidad promedio para el vehículo. 
  o Calculo de la cantidad de recursos utilizados por 1000 vehículo – kilómetro de los siguientes 
componentes: 
                         - Consumo de combustible 
                         - Uso de lubricantes 
                         - Consumo de llantas 
                         - Tiempo de los operarios 
                         - Tiempo de los pasajeros 
                         - Mano de obra de mantenimiento 
                         -  Refacciones 
                         -  Depreciación 
                         - Intereses 
                         -  Costos indirectos 
  o Aplicar los costos unitarios a la cantidad de recursos consumidos para obtener el costo de operación 
por 1000 vehículo-kilómetro de cada componente. 
  o Sumar los costos de cada componente para calcular el costo total de operación para los 1000 
vehículo-kilómetro. 

Limitaciones Ninguna 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones – MTC. 
 

Funcionarios responsables                Fabiola Caballero Sifuentes                                                                      fcaballero@mtc.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 REDUCIR EL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL EN EL 

DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
 

INDICADOR N°3152 
 

NOMBRE DEL INDICADOR COSTO DE OPERACIÓN VEHICULAR PROMEDIO, EN EL TRANSPORTE DE PASAJEROS, EN LOS 
PRINCIPALES CORREDORES VIALES 

Objetivo Determinar el costo de operación vehicular promedio, en el transporte de pasajeros, en los principales 
corredores viales 

 
Definición conceptual 
 

Costo de operación generado del viaje en el transporte terrestre de pasajeros, medidos en una muestra 
de corredores viales de la red vial nacional 

Población objetivo Unidades de transporte de transporte de pasajeros 
 
Descripción operativa  
 

Modelo de simulación VOC (Costo de Operaciones Vehiculares 

Unidad de medida 
 
Soles por pasajero 
 

Fórmula  
 
Modelo de simulación VOC (Costo de Operaciones Vehiculares)  
 

Variables 
 
Estado de conservación de la vía, Topografía de la vía, Características técnicas del vehículo, Velocidades 
de desplazamiento, Demanda de servicios de transporte de pasajeros, nivel de tráfico de la vía  
 

Construcción del indicador  Modelo de simulación VOC (Costo de Operaciones Vehiculares).  

Fuente de los datos  
 
Grupo Técnico de Trabajo R.M. 232-2012 MTC/01  
 

Periodicidad de los datos  Anual. 
Nivel de inferencia  Principales corredores viales  

Precisiones técnicas  

 El cálculo de este indicador se realiza utilizando el modelo de simulación VOC (Costo de Operaciones 
Vehiculares), se toma como línea de base la medición efectuadas en el año 2012 en los corredores 
viales aplicado para un ómnibus de dos ejes con capacidad de 40 asientos (Autobús – Volvo B-58), 
siendo su unidad de medida el costo soles por pasajero   o Cálculo de la velocidad promedio para el 
vehículo. 
  o Cálculo de la cantidad de recursos utilizados por 1000 vehículo – kilómetro de los siguientes 
componentes: 
                         - Consumo de combustible 
                         - Uso de lubricantes 
                         - Consumo de llantas 
                         - Tiempo de los operarios 
                         - Tiempo de los pasajeros 
                         - Mano de obra de mantenimiento 
                         -  Refacciones 
                         -  Depreciación 
                         - Intereses 
                         -  Costos indirectos 
  o Aplicar los costos unitarios a la cantidad de recursos consumidos para obtener el costo de operación 
por 1000 vehículo-kilómetro de cada componente. 
  o Sumar los costos de cada componente para calcular el costo total de operación para los 1000 
vehículo-kilómetro. 

Limitaciones Ninguna 

Entidad del Programa Presupuestal 
 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones – MTC. 
 

Funcionarios responsables                Fabiola Caballero Sifuentes                                                                      fcaballero@mtc.gob.pe 
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0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
RESULTADO ESPECÍFICO: 0138 REDUCIR EL COSTO, TIEMPO Y MEJORAR LA SEGURIDAD VIAL EN 

EL DESPLAZAMIENTO DE PERSONAS Y MERCANCÍAS EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 
 

INDICADOR N°21 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE PERSONAS QUE RECONOCEN LA EXISTENCIA DE CAMPAÑAS SOBRE 
SEGURIDAD VIAL, EN EL ÁREA URBANA 

Objetivo 
 
Determinar la proporción de conductores con licencia de conducir clase A por categorías que hayan incurrido 
por lo menos en una falta grave o muy grave al reglamento de tránsito en los dos últimos años. 
 

 
Definición conceptual 
 

El indicador busca medir la proporción anual de titulares de licencia de conducir de clase A que de acuerdo 
al reglamento de tránsito hayan incurrido por lo menos en una falta grave o muy grave en los dos últimos 
años. 

Población objetivo Conductores con licencia de conducir clase A. 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del total de titulares de licencias de conducir de clase A que hayan incurrido por lo menos en una 
falta grave o muy grave en los dos últimos años sobre el total de titulares de licencias de conducir de clase 
A vigentes al finalizar el año por cien. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%)  

Fórmula  

 
Proporción de conductores con licencia de conducir clase A por categorías que hayan incurrido por lo menos 
en una falta grave o muy grave al reglamento de tránsito en los dos últimos años (Ta):  
 
Ta= (C(i)/ C(t))*100 
 

 
Variables 
 

 
C(i): Total de titulares de licencias de conducir de clase A que hayan incurrido por lo menos en una falta 
grave o muy grave en los dos últimos años. 
 
C(t): Total de titulares de licencias de conducir de clase A vigentes al finalizar el año. 
 

Construcción del 
indicador  

Numerador: Total de titulares de licencias de conducir de clase A que hayan incurrido por lo menos en una 
falta grave o muy grave en los dos últimos años. 
 
Denominador: Total de titulares de licencias de conducir de clase A vigentes al finalizar el año 

Fuente de los datos  
 
Registro Nacional de Sanciones – Oficina Tecnológica de Información (OTI) 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  Para determinar cómo infractor a un titular de una licencia de conducir, la papeleta impuesta debe estar en 
estado firme. 

Limitaciones 

 
La PNP de Tránsito no cuenta con equipos de cómputo e internet por lo que dificulta registrar las papeletas 
en tiempo real en el Registro Nacional de Sanciones (RNS), generando que las cifras obtenidas no se 
ajusten a la realidad en su totalidad; es por ello que la Municipalidad Provincial brinda su apoyo para el 
registro, sin embargo, hay un desfase de tiempo para el registro de las papeletas, abriéndose la posibilidad 
de que estas prescriban sin que la persona sea sancionada como infractor. 
 
Pese a las reiteraciones del MTC, las Municipalidades Provinciales no solicitan los accesos para registrar 
las papeletas impuestas en su ámbito de competencia dentro del RNS. 
 
Como limitación se encuentran los posibles errores de medición de los indicadores, en torno a los costos de 
contar con un sistema estadístico confiable para el cálculo del indicador 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones – MTC. 
 

Funcionarios 
responsables                Fabiola Caballero Sifuentes                                                                      fcaballero@mtc.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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CAPÍTULO 70 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0140: DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0140:

DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS 
ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES





1	 Indicador Nº 3531:	 Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que asistió a un espectáculo escénico al menos una vez en los últimos 12 meses	

2	 Indicador Nº 2:	 Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que en los últimos 12 meses asistió a un evento de artes escénicas, y obtuvo el ticket de entrada a través de un pago	

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0140:   DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

PRODUCTO: 3000854.  PROMOCIÓN DESARROLLO DE ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 
 

INDICADOR N° 3531 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE ASISTIÓ A UN 
ESPECTÁCULO ESCÉNICO AL MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES. 

Objetivo 
Determinar el porcentaje de la población de 14 y más años de edad que tuvo acceso a participar o asistir 
al menos una vez, en los últimos 12 meses, a un espectáculo de artes escénicas como teatro, danza, o 
circo en el territorio nacional. 

Definición conceptual 

Como parte de su ejercicio constitucional de acceso a la cultura (referencia: Artículo 2, numeral 8 de la 
Constitución Política del Perú), las artes escénicas constituyen una expresión cultural que comunica e 
intercambia contenidos simbólicos, valores y concepciones que enriquecen la vida de los 
participantes/espectadores/asistentes, cohesionándolos y estimulando el reconocimiento de identidad y 
diversidad cultural, por tanto es necesario determinar el porcentaje de la población que tuvo acceso a 
participar o asistir a un espectáculo de artes escénicas (teatro/danza/circo). . 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 14 a más años de edad, del área urbana y rural 

Descripción operativa  
Cociente del total de la población de 14 y más años de edad, que en los últimos 12 meses asistió a un 
espectáculo de artes escénicas como teatro, danza o circo, y el total de población de 14 y más años de 
edad, por cien. 

Unidad de medida 
 
Porcentaje (%) 
 

Fórmula  PPAARTESCEN =  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇   * 100�

Variables 

TPAARTESCEN: Total de la población de 14 y más años de edad que asistió en los últimos 12 meses 
a un espectáculo de artes escénicas (teatro, danza, circo). 
TP: Total de la población de 14 y más años de edad. 
PPAARTESCEN: Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que tuvo acceso o asistió, al 
menos una vez en los últimos 12 meses, a un espectáculo de artes escénicas (teatro, danza, circo) en 
el territorio nacional. 

Construcción del indicador  

Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que asistió a un 
espectáculo de artes escénicas; es decir, en el capítulo 800ª: Patrimonio, Servicios y Bienes Culturales, 
en la pregunta 800ª.8: ¿En los últimos 12 meses de …? a …. ¿Ud. asistió a un/una: que en al menos 
uno de los ítems 1 (Espectáculo de teatro), 2 (¿Espectáculo de danza? o 3 (Espectáculo de circo), tiene 
registrado el código 1 (Si). 
 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad. 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales  
(ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  
 
Anual 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional 
Área de residencia (urbana y rural) 
Región natural  
Departamental  

Precisiones técnicas  

 
“Espectáculo de artes escénicas” se refiere a una presentación en vivo de una/s obra/s teatrales, circo, 
danza, interpretada por uno o más artistas: Actores, intérpretes y ejecutantes, ante un público. Puede 
ser de entrada libre sin costo o con pago por el ingreso al espectáculo escénico. 
 Se consideran todos los espectáculos que se hayan realizado dentro del territorio nacional. 

Limitaciones 
 
Ninguna 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Cultura - MCULTURA  

Funcionarios responsables                Nilton Cesar Tasayco Pachas                                                                 ntasayco@cultura.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0140:   DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 
PRODUCTO: 3000854.  PROMOCIÓN DESARROLLO DE ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

 
INDICADOR N°2 

 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE EN LOS ÚLTIMOS 12 
MESES ASISTIÓ A UN EVENTO DE ARTES ESCÉNICAS, Y OBTUVO EL TICKET DE ENTRADA A 
TRAVÉS DE UN PAGO. 

Objetivo 
Determinar la tasa de la población de 14 o más años que obtuvo el ticket para el ingreso al último 
espectáculo escénico (teatro/danza/circo) al que asistió, en los últimos doces meses, mediante un pago 
realizado por ella misma o por otra persona en el territorio nacional. 

 
Definición conceptual 
 

Como parte de su ejercicio constitucional de acceso a la cultura (referencia: Artículo 2, numeral 8 de la 
Constitución Política del Perú), las artes escénicas constituyen una expresión cultural que comunica e 
intercambia contenidos simbólicos, valores y concepciones que enriquecen la vida de los 
participantes/espectadores/asistentes, cohesionándolos y estimulando el reconocimiento de identidad y 
diversidad cultural, por tanto es necesario determinar el porcentaje de la población de 14 y más años 
de edad que asistió a un espectáculo de artes escénicas, en los últimos doce meses, mediante un pago, 
realizado por ella misma o por otra persona. 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 14 a más años de edad, del área urbana y rural 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población de 14 y más años de edad que asistió y obtuvo el ticket de ingreso mediante 
la realización de un pago, ya sea que el desembolso lo haya realizado la misma persona u otra al último 
espectáculo de artes escénicas al que asistió, en los últimos 12 meses; y el total de población de 14 y 
más años de edad que asistió a un espectáculo de arte escénico, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

 
Fórmula   PPP ESCÉNICAS =  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸É+𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑂𝑂𝑂𝑂𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸É

𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂14 +(𝑂𝑂𝑂𝑂𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃ó𝑛𝑛𝑛𝑛 𝑃𝑃𝑃𝑃𝐴𝐴𝐴𝐴𝑃𝑃𝑃𝑃𝐴𝐴𝐴𝐴𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇)   * 100 

Variables 
 

PAGO PROPIO ESCÉ: total de la población que en el último espectáculo de artes escénicas al que 
asistió, en los últimos 12 meses, el ticket de entrada lo obtuvo mediante un pago realizado por ella 
misma. 
PAGO OTRO ESCÉ: total de la población que en el último espectáculo de artes escénicas al que 
asistió, en los últimos 12 meses, el ticket de entrada lo obtuvo mediante un pago realizado por otra 
persona.  
TP14+: Total de la población que asistió a un espectáculo de arte escénico. 
PPP ESCÉNICAS: Porcentaje de la población de 14 o más años de edad, que en el último espectáculo 
de artes escénicas al que asistió, en los últimos 12 meses, el ticket de entrada lo obtuvo a través de un 
pago realizado por ella misma o por otra persona en el territorio nacional. 

Construcción del indicador  
Numerador:  Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que asistió a un 
espectáculo de artes escénicas en los últimos 12 meses y lo hizo mediante la realización de un pago.   
 Denominador:  Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que asistió a 
un espectáculo de arte escénico.  

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales  
(ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  
 
Anual 
 

 Nivel de inferencia  
Nacional 
Área de residencia (urbana y rural) 
Región natural  
Departamental  

Precisiones técnicas  

“Espectáculo de artes escénicas” se refiere a una presentación en vivo de una/s obra/s teatrales, circo, 
danza, interpretada por uno o más artistas: actores, intérpretes y ejecutantes, ante un público. Puede 
ser de entrada libre sin costo o con pago por el ingreso. 
“Espectáculo de artes escénicas” se refiere a una presentación en vivo de una/s obra/s teatrales, circo, 
danza, interpretada por uno o más artistas: actores, intérpretes y ejecutantes, ante un público. Puede 
ser de entrada libre sin costo o con pago por el ingreso. 
Se consideran todo el espectáculo que se hayan realizado dentro del territorio nacional. 

Limitaciones 
 
Ninguna 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Cultura - MCULTURA  

Funcionarios responsables                Nilton Cesar Tasayco Pachas                                                                           ntasayco@cultura.gob.pe 
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0140:   DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 
PRODUCTO: 3000854.  PROMOCIÓN DESARROLLO DE ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

 
INDICADOR N° 3 

 

NOMBRE DEL INDICADOR 
TASA DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES ASISTIÓ 
A UN EVENTO DE ARTES ESCÉNICAS, Y OBTUVO EL TICKET DE ENTRADA A TRAVÉS DE UN 
PAGO. 

Objetivo 
Determinar la tasa de la población de 14 o más años que obtuvo el ticket para el ingreso al último 
espectáculo escénico (teatro/danza/circo) al que asistió, en los últimos doces meses, mediante un pago 
realizado por ella misma o por otra persona en el territorio nacional. 

 
Definición conceptual 
 

Como parte de su ejercicio constitucional de acceso a la cultura (referencia: Artículo 2, numeral 8 de la 
Constitución Política del Perú), las artes escénicas constituyen una expresión cultural que comunica e 
intercambia contenidos simbólicos, valores y concepciones que enriquecen la vida de los 
participantes/espectadores/asistentes, cohesionándolos y estimulando el reconocimiento de identidad y 
diversidad cultural, por tanto es necesario determinar el porcentaje de la población de 14 y más años de 
edad que asistió a un espectáculo de artes escénicas, en los últimos doce meses, mediante un pago, 
realizado por ella misma o por otra persona. 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 14 a más años de edad, del área urbana y rural 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población de 14 y más años de edad que asistió y obtuvo el ticket de ingreso mediante la 
realización de un pago, ya sea que el desembolso lo haya realizado la misma persona u otra al último 
espectáculo de artes escénicas al que asistió, en los últimos 12 meses; y el total de población de 14 y más 
años de edad que asistió a un espectáculo de arte escénico, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula    PPP ESCÉNICAS =  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸É+𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑂𝑂𝑂𝑂𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸É
𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂14 +(𝑂𝑂𝑂𝑂𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃ó𝑛𝑛𝑛𝑛 𝑃𝑃𝑃𝑃𝐴𝐴𝐴𝐴𝑃𝑃𝑃𝑃𝐴𝐴𝐴𝐴𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇)   * 100 

 

Variables 
 

PAGO PROPIO ESCÉ: total de la población que en el último espectáculo de artes escénicas al que asistió, 
en los últimos 12 meses, el ticket de entrada lo obtuvo mediante un pago realizado por ella misma. 
PAGO OTRO ESCÉ: total de la población que en el último espectáculo de artes escénicas al que asistió, 
en los últimos 12 meses, el ticket de entrada lo obtuvo mediante un pago realizado por otra persona.  
TP14+: Total de la población que asistió a un espectáculo de arte escénico 
PPP ESCÉNICAS: Porcentaje de la población de 14 o más años de edad, que en el último espectáculo de 
artes escénicas al que asistió, en los últimos 12 meses, el ticket de entrada lo obtuvo a través de un pago 
realizado por ella misma o por otra persona en el territorio nacional. 

Construcción del indicador  
Numerador:  Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que asistió a un 
espectáculo de artes escénicas.   
 Denominador:  Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales  
(ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional 
Área de residencia (urbana y rural) 
Región natural  
Departamental  

Precisiones técnicas  

Se considera a la población de 14 y más años de edad, que asistió a por lo menos a un espectáculo de 
artes escénicas en los últimos 12 meses, si marcó “sí” en la pregunta correspondiente. Y, además, el último 
evento de artes escénicas al que asistió, lo hizo mediante la realización de un pago, cuyo desembolso haya 
sido realizado por ella misma o por otra persona. 
“Espectáculo de artes escénicas” se refiere a una presentación en vivo de una/s obra/s teatrales, circo, 
danza, interpretada por uno o más artistas: actores, intérpretes y ejecutantes, ante un público. Puede ser 
de entrada libre sin costo o con pago por el ingreso. 
Se consideran todo el espectáculo que se hayan realizado dentro del territorio nacional 

Limitaciones Ninguna 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Cultura - MCULTURA  

Funcionarios responsables                Nilton Cesar Tasayco Pachas                                                                             ntasayco@cultura.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0140:   DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

PRODUCTO: 3000854.  PROMOCIÓN DESARROLLO DE ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 
 

INDICADOR N° 3532 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE ASISTIÓ A UN 
ESPECTÁCULO MUSICAL AL MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES. 

Objetivo Determinar la tasa de la población de 14 o más años que tuvo acceso a participar o asistir al menos una 
vez en los últimos 12 meses a un espectáculo de música en vivo en el territorio nacional. 

 
Definición conceptual 
 

Como parte de su ejercicio constitucional de acceso a la cultura (referencia: Artículo 2, numeral 8 de la 
Constitución Política del Perú), las artes escénicas constituyen una expresión cultural que comunica e 
intercambia contenidos simbólicos, valores y concepciones que enriquecen la vida de los 
participantes/espectadores/asistentes, cohesionándolos y estimulando el reconocimiento de identidad y 
diversidad cultural, por tanto es necesario determinar el porcentaje de la población de 14 y más años de 
edad que tuvo acceso a participar o asistir a un espectáculo de música en vivo. 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 14 a más años de edad, del área urbana y rural. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de la población de 14 y más años de edad, que en los últimos 12 meses asistió a un 
espectáculo de música en vivo, y el total de población de 14 y más años de edad, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula  PPAMUSICA =  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇   * 100�

Variables 
 

 
TPAMUSICA: Total de la población de 14 y más años de edad que asistió a un espectáculo de música en 
vivo. 
 
TP: Total de la población de 14 y más años de edad. 
 
PPAMUSICA: Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que tuvo acceso a participar o 
asistir al menos una vez en los últimos 12 meses a un espectáculo de música en vivo en el territorio 
nacional. 
 

Construcción del indicador  
Numerador:  Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que asistió a un 
espectáculo de música en vivo.   
 
Denominador:  Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad 

Fuente de los datos  
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales  
(ENAPRES) 
 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  
Nacional 
Área de residencia (urbana y rural)  
Región natural  
Departamental  

Precisiones técnicas  

  
Se considera a la población de 14 y más años de edad, que asistió a por lo menos a un espectáculo 
musical en vivo en el territorio nacional, en los últimos 12 meses, si marcó “sí” en la pregunta 
correspondiente. Puede ser de entrada libre sin costo o con pago por el ingreso al espectáculo escénico. 
 
“Espectáculo de música” se refiere a una presentación, ejecución, interpretación de música en vivo, 
desarrollada por uno o más artistas intérpretes y ejecutantes, ante un público. Puede ser de entrada libre 
sin costo o con pago por el ingreso al espectáculo. 
 
Se consideran todo el espectáculo musical que se hayan realizado dentro del territorio nacional. 

Limitaciones 
 
Ninguna 
 

Entidad del Programa Presupuestal Ministerio de Cultura - MCULTURA  

Funcionarios responsables                Nilton Cesar Tasayco Pachas                                                                                 ntasayco@cultura.gob.pe 
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0140:   DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

PRODUCTO: 3000854.  PROMOCIÓN DESARROLLO DE ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 
 

INDICADOR N° 5 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE EN EL ÚLTIMO 
ESPECTÁCULO MUSICAL AL QUE ASISTIÓ, EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, OBTUVO EL TICKET 
DE ENTRADA A TRAVÉS DE LA REALIZACIÓN DE UN PAGO. 

Objetivo 
Determinar la tasa de la población de 14 o más años que tuvo acceso a participar o asistir almenas una 
vez en los últimos 12 meses, mediante un pago realizado por ella misma o por otra persona en el territorio 
nacional 

 
Definición conceptual 
 

Como parte de su ejercicio constitucional de acceso a la cultura (referencia: Artículo 2, numeral 8 de la 
Constitución Política del Perú) es necesario determinar el porcentaje de la población de 14 y más años de 
edad que en el último espectáculo musical al que asistió, en los últimos doce meses, lo hizo mediante la 
realización de un pago, realizado por ella misma o por otra persona. Se entiende que la música constituye 
una expresión cultural que comunica e intercambia contenidos simbólicos, valores y concepciones que 
enriquecen la vida de los participantes/espectadores/asistentes, cohesionándolos y estimulando el 
reconocimiento de identidad y diversidad cultura 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 14 a más años de edad, del área urbana y rural 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población de 14 y más años de edad que asistió y obtuvo el ticket de ingreso mediante la 
realización de un pago, ya sea que el desembolso lo haya realizado la misma persona u otra al último 
espectáculo musical al que asistió, en los últimos 12 meses; y el total de población de 14 y más años de 
edad que asistió a un espectáculo musical, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula    PPAMUSICA =  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑃𝑃𝑃𝑃𝑀𝑀𝑀𝑀𝑃𝑃𝑃𝑃+𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑂𝑂𝑂𝑂𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑃𝑃𝑃𝑃𝑀𝑀𝑀𝑀𝑃𝑃𝑃𝑃 
𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂14+   * 100 

 

Variables 

PAGO PROPIO MÚSICA: total de la población que en el último espectáculo musical al que asistió, en los 
últimos 12 meses, el ticket de entrada lo obtuvo mediante un pago realizado por ella misma. 
PAGO OTRO MÚSICA: total de la población que en el último espectáculo musical al que asistió, en los 
últimos 12 meses, el ticket de entrada lo obtuvo mediante un pago realizado por otra persona. 
TP14+: Total de la población de 14 y más años de edad que asistió a un espectáculo musical. 
PPP MÚSICA: Porcentaje de la población de 14 o más años que, en el último evento de espectáculo 
musical al que asistió, en los últimos 12 meses, el ticket de entrada lo obtuvo a través de un pago, realizado 
por ella misma o por otra persona en el territorio nacional  

Construcción del indicador  
Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que asistió a un 
espectáculo musical en los últimos 12 meses, y lo hizo mediante la realización de un pago. 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que asistió a un 
espectáculo musical  

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales  
(ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual 

 Nivel de inferencia  
Nacional 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural  
Departamental  

Precisiones técnicas  

Se considera a la población de 14 y más años de edad, que asistió a por lo menos a un espectáculo 
musical en los últimos 12 meses, si marcó “sí” en la pregunta correspondiente. Y, además, el último evento 
de espectáculo musical al que asistió, lo hizo mediante la realización de un pago, cuyo desembolso haya 
sido realizado por ella misma u otra persona. 
“Espectáculo de música” se refiere a una presentación, ejecución, interpretación pública de música en 
vivo, desarrollada por uno o más artistas intérpretes y ejecutantes, ante un público. Puede ser de entrada 
libre sin costo o con pago por el ingreso al espectáculo. 
Se consideran todo el espectáculo musical que se hayan realizado dentro del territorio nacional. 

Limitaciones Ninguna 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Cultura - MCULTURA  

Funcionarios responsables                Nilton Cesar Tasayco Pachas                                                                           ntasayco@cultura.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

1343
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0140:   DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

PRODUCTO: 3000854.  PROMOCIÓN DESARROLLO DE ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 
 

INDICADOR N°6 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
TASA DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE EN EL ÚLTIMO ESPECTÁCULO 
MUSICAL AL QUE ASISTIÓ, EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, OBTUVO EL TICKET DE ENTRADA A 
TRAVÉS DE LA REALIZACIÓN DE UN PAGO. 

Objetivo 
Determinar la tasa de la población de 14 o más años que tuvo acceso a participar o asistir almenas una 
vez en los últimos 12 meses, mediante un pago realizado por ella misma o por otra persona en el territorio 
nacional. 

 
Definición conceptual 
 

Como parte de su ejercicio constitucional de acceso a la cultura (referencia: Artículo 2, numeral 8 de la 
Constitución Política del Perú) es necesario determinar el porcentaje de la población de 14 y más años 
de edad que en el último espectáculo musical al que asistió, en los últimos doce meses, lo hizo mediante 
la realización de un pago, realizado por ella misma o por otra persona. Se entiende que la música 
constituye una expresión cultural que comunica e intercambia contenidos simbólicos, valores y 
concepciones que enriquecen la vida de los participantes/espectadores/asistentes, cohesionándolos y 
estimulando el reconocimiento de identidad y diversidad cultura. 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 14 a más años de edad, del área urbana y rural 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población de 14 y más años de edad que asistió y obtuvo el ticket de ingreso mediante la 
realización de un pago, ya sea que el desembolso lo haya realizado la misma persona u otra al último 
espectáculo musical al que asistió, en los últimos 12 meses; y el total de población de 14 y más años de 
edad que asistió a un espectáculo musical, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula    PPAMUSICA =  𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑃𝑃𝑃𝑃𝑀𝑀𝑀𝑀𝑃𝑃𝑃𝑃+𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑂𝑂𝑂𝑂𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑃𝑃𝑃𝑃𝑀𝑀𝑀𝑀𝑃𝑃𝑃𝑃 
𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂14+   * 100 

 

Variables 
 

PAGO PROPIO MÚSICA: total de la población que en el último espectáculo musical al que asistió, en los 
últimos 12 meses, el ticket de entrada lo obtuvo mediante un pago realizado por ella misma. 
PAGO OTRO MÚSICA: total de la población que en el último espectáculo musical al que asistió, en los 
últimos 12 meses, el ticket de entrada lo obtuvo mediante un pago realizado por otra persona. 
TP14+: Total de la población de 14 y más años de edad que asistió a un espectáculo musical. 
PPP MÚSICA: Porcentaje de la población de 14 o más años que, en el último evento de espectáculo 
musical al que asistió, en los últimos 12 meses, el ticket de entrada lo obtuvo a través de un pago, realizado 
por ella misma o por otra persona en el territorio nacional. 

Construcción del indicador  
Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que asistió a un 
espectáculo musical en los últimos 12 meses, y lo hizo mediante la realización de un pago. 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que asistió a un 
espectáculo musical  

Fuente de los datos  
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales  
(ENAPRES) 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural  
Departamental  

Precisiones técnicas  

Se considera a la población de 14 y más años de edad, que asistió a por lo menos a un espectáculo 
musical en los últimos 12 meses, si marcó “sí” en la pregunta correspondiente. Y, además, el último evento 
de espectáculo musical al que asistió, lo hizo mediante la realización de un pago, cuyo desembolso haya 
sido realizado por ella misma u otra persona. 
“Espectáculo de música” se refiere a una presentación, ejecución, interpretación pública de música en 
vivo, desarrollada por uno o más artistas intérpretes y ejecutantes, ante un público. Puede ser de entrada 
libre sin costo o con pago por el ingreso al espectáculo. 
Se consideran todo el espectáculo musical que se hayan realizado dentro del territorio nacional. 

Limitaciones Ninguna 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Cultura - MCULTURA  

Funcionarios responsables                Nilton Cesar Tasayco Pachas                                                                                ntasayco@cultura.gob.pe 
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0140:   DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 
PRODUCTO: 3000854.  PROMOCIÓN DESARROLLO DE ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

 
INDICADOR N° 3536 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE ASISTIÓ A UNA FUNCIÓN 
DE CINE AL MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES. 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población de 14 y más años de edad que asistió al menos una vez en los 
últimos 12 meses a una función de cine en el territorio nacional. 

 
Definición conceptual 
 

 
Como parte de su ejercicio constitucional de acceso a la cultura (referencia: Artículo 2, numeral 8 de la 
Constitución Política del Perú), las expresiones audiovisuales como una función de cine, comunican e 
intercambia contenidos simbólicos, valores y concepciones. Por tanto, es necesario determinar el 
porcentaje de la población que asistió a una función de cine. 
 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 14 a más años de edad, del área urbana y rural. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de la población de 14 y más años de edad, que en los últimos 12 meses asistió a una 
función de cine, y el total de población de 14 y más años de edad, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula    PPACINE =  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇   * 100 

Variables 
 

TPAFCINE: Total de la población de 14 y más años de edad que asistió a una función de cine. 
 
TP: Total de la población de 14 y más años de edad. 
 
PPAFCINE: porcentaje de la población de 14 y más años de edad que tuvo acceso o asistir al menos una 
vez en los últimos 12 meses a una función de cine en el territorio nacional. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que asistió a una 
función de cine. 
 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad. 
 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales  
(ENAPRES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural  
Departamental  

Precisiones técnicas  

“Función de cine” es la exhibición de una obra audiovisual, a través de un sistema de proyección 
(proyector cinematográfico, ecran u otro) ante un público. Las funciones de cine, debido a la evolución 
tecnológica, pueden ser realizadas en espacios abiertos o cerrados. 
 
Se consideran todas las funciones que se hayan realizado dentro del territorio nacional. 

Limitaciones Ninguna 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Cultura - MCULTURA  

Funcionarios responsables                Nilton Cesar Tasayco Pachas                                                                         ntasayco@cultura.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0140:   DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 
PRODUCTO: 3000854.  PROMOCIÓN DESARROLLO DE ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

 
INDICADOR N° 3534 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE ASISTIÓ A UNA EXPOSICIÓN 
DE ARTES VISUALES AL MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES  

Objetivo 
Determinar el porcentaje de la población de 14 y más años de edad que tuvo acceso a visitar o asistir al 
menos una vez, en los últimos 12 meses, a una exposición de pinturas, fotografías, esculturas, instalaciones, 
dibujos, grabados y otras artes visuales, en espacios como centro. 

 
Definición conceptual 
 

 
Como parte de su ejercicio constitucional de acceso a la cultura (referencia: Artículo 2, numeral 8 de la 
Constitución Política del Perú), las artes visuales constituyen una expresión cultural que comunica e 
intercambia contenidos simbólicos, valores y concepciones que nos constituyen como sujetos en un contexto 
y sobre el que el simbolismo de las imágenes va construyendo puentes para el diálogo y reconocimiento 
entre individuos y colectivos diversos. Por tanto, es necesario determinar el porcentaje de la población que 
tuvo acceso a visitar o asistir a una exposición de pinturas, fotografías, esculturas, instalaciones, dibujos, 
grabados y otras artes visuales, en espacios como centros culturales, galerías, museos, ferias, festivales de 
arte. 
 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 14 a más años de edad, del área urbana y rural. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de la población de 14 y más años de edad, que en los últimos 12 meses asistió a una 
galería de arte (exposición de fotografía, pintura, otros), y el total de población de 14 y más años de edad, 
por cien.  

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula    PPAARTVIS =  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇   * 100 

Variables 
 

TPAARTVIS: Total de la población de 14 y más años de edad que asistió menos una vez en los últimos 12 
meses a una galería de arte (exposición de fotografía, pintura, otros). 
TP: Total de la población de 14 y más años de edad. 
PPAARTVIS: Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que tuvo acceso, participar o asistir, al 
menos una vez en los últimos 12 meses a una galería de arte (exposición de fotografía, pintura, otros) en el 
territorio nacional. 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que asistió a una 
galería de arte. 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad. 
 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales  
(ENAPRES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural  
Departamental  

Precisiones técnicas  

  
“Exposición de Artes Visuales” es toda exposición pública de un conjunto de pinturas, fotografías, esculturas, 
instalaciones, dibujos, grabados u otros bienes de artes visuales, en espacios como centros culturales, 
galerías, museos, ferias, festivales de arte y más. 
Puede ser de entrada libre sin costo o con pago por el ingreso al espacio de exposición. 
Se consideran todos los espectáculos que se hayan realizado dentro del territorio nacional. 

 

Limitaciones Ninguna 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Cultura - MCULTURA  

Funcionarios responsables                Nilton Cesar Tasayco Pachas                                                                                  ntasayco@cultura.gob.pe 
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0140:   DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 
PRODUCTO: 3000854.  PROMOCIÓN DESARROLLO DE ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

 
INDICADOR N° 3535 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE ASISTIÓ A UNA FERIA DE 
ARTESANÍA TRADICIONAL PERUANA AL MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población de 14 y más años de edad que asistió, al menos una vez, en los 
últimos 12 meses, a una Feria artesana en el territorio nacional. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que asistió, al menos una vez, en los últimos 12 
meses, a una Feria artesanal. 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 14 a más años de edad, del área urbana y rural. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población de 14 y más años de edad que asistió a una Feria artesanal y el total de población 
de 14 y más años de edad, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula  PP ARTESANIA =  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇   * 100 

Variables 
 

 
TP ARTESANIA: Total de la población de 14 y más años de edad que asistió, al menos una vez, en los 
últimos12 meses a una Feria artesanal. 
TP: Total de la población de 14 y más años de edad. 
PP ARTESANÍA: Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que asistió, al menos una vez, en 
los últimos 12 meses una Feria artesanal en el territorio nacional 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que asistió, al menos 
una vez, en los últimos 12 meses a una feria artesanal. 
 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad.  
 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales  
(ENAPRES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional 
Área de residencia (urbana y rural) 
Región natural  
Departamental  

Precisiones técnicas  

  
Feria artesanal: Se define a una exposición pública de arte tradicional o popular, orfebrería, cerámica, 
textilería, imaginería en general y otros bienes culturales a los cuales se les atribuye una autoría de 
identidad colectiva porque es difícilmente identificable un autor. 
 
Puede ser de entrada libre sin costo o con pago por el ingreso al espacio de exhibición. 
 
Se consideran todas las visitas que se hayan realizado dentro del territorio nacional. 

 

Limitaciones Ninguna. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Cultura - MCULTURA  

Funcionarios responsables                Nilton Cesar Tasayco Pachas                                                                 ntasayco@cultura.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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11	 Indicador Nº 3539:	 Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió libros impresos (de recreación o información, no estudios escolares, no universitarios) en los últimos doce meses	
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0140:   DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 
PRODUCTO: 3000854.  PROMOCIÓN DESARROLLO DE ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

 
INDICADOR N° 3533 

 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE ASISTIÓ A UNA BIBLIOTECA 
PÚBLICA O SALA DE LECTURA PÚBLICA (POR RECREACIÓN O INFORMACIÓN) EN LOS ÚLTIMOS 
DOCE MESES 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población de 14 y más años de edad que asistió a una Biblioteca y/o sala de 
lectura, al menos una vez, en los últimos 12 meses en el territorio nacional. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que asistió a una Biblioteca y/o sala de lectura, al 
menos una vez, en los últimos 12 meses. 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 14 a más años de edad, del área urbana y rural. 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de población de 14 y más años de edad que asistió a una Biblioteca y/o sala de lectura 
y el total de población de 14 y más años de edad, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula   PP BIBLIOTECA =  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇   * 100 

Variables 

 
TPBIBLIOTECA: Total de la población de 14 y más años de edad que asistió a una Biblioteca y/o sala de 
lectura. 
 
TP: Total de la población de 14 y más años de edad. 
 
PPBIBLIOTECA: Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que asistió a una Biblioteca y/o 
sala de lectura, al menos una vez, en los últimos 12 meses en el territorio nacional. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que asistió, a una 
biblioteca y/o sala de lectura. 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad.  
 

Fuente de los datos  
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales  
(ENAPRES) 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional 
Área de residencia (urbana y rural) 
Región natural  
Departamental  

Precisiones técnicas  

Biblioteca y/o Sala de Lectura: Organización establecida, apoyada y financiada por la comunidad o 
institución estatal, proporciona acceso gratuito al conocimiento, la información y las obras de creación 
gracias a una serie de recursos y servicios y está a disposición de todos los miembros de la comunidad. 
 
Se consideran todas las visitas que se hayan realizado dentro del territorio nacional.  

Limitaciones Ninguna 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Cultura - MCULTURA  

Funcionarios responsables                Nilton Cesar Tasayco Pachas                                                                               ntasayco@cultura.gob.pe 
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0140:   DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 
PRODUCTO: 3000854.  PROMOCIÓN DESARROLLO DE ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

 
INDICADOR N° 3539 

 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE OBTUVO O ADQUIRIÓ LIBROS 
IMPRESOS (DE RECREACIÓN O INFORMACIÓN, NO ESTUDIOS ESCOLARES, NO 
UNIVERSITARIOS) EN LOS ÚLTIMOS DOCE MESES 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió libros impresos, 
en los últimos 12 meses. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió libros impresos, en los últimos 
12 meses. 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 14 a más años de edad, del área urbana y rural 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del total de población de 14 y más años de edad que en los últimos doce meses, obtuvo o adquirió 
libros y el total de población de 14 y más años de edad, por cien. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula  PP LIBRO =  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇   * 100 

Variables 

TPLIBROS: Total de la población de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió libros, en los últimos 
doce meses. 
 
TP: Total de la población de 14 y más años de edad. 
 
PPLIBROS: Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió libros, en los 
últimos doce meses 

Construcción del indicador  

 
Numerador:  Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió 
libros, en los últimos doce meses, es decir, en el Capítulo 800ª: Patrimonio, Servicios y Bienes Culturales, 
pregunta 800ª.13 En los últimos 12 meses de...a... ¿Usted obtuvo o adquirió: ¿ítem 1 (Libros), tiene 
seleccionado el código 1 (Si)?  
 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad.  
 

Fuente de los datos  
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales  
(ENAPRES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional 
Área de residencia (urbana y rural) 
Región natural  
Departamental  

Precisiones técnicas  

 
Libro: medio unitario, no periódico, a través del cual el autor comunica su obra con el fin de transmitir 
conocimientos, opiniones, experiencias y/o creaciones científicas, artísticas o literarias. 
 
Puede ser obtenido o adquirido, sin costo o adquirida a través de un pago.  
 

Limitaciones Ninguna 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Cultura - MCULTURA  

Funcionarios responsables                Nilton Cesar Tasayco Pachas                                                                 ntasayco@cultura.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

1349
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0140:   DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 
PRODUCTO: 3000854.  PROMOCIÓN DESARROLLO DE ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

 
INDICADOR N° 3538 

 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE OBTUVO O ADQUIRIÓ LIBROS 
DIGITALES A TRAVÉS DE DESCARGA O ACCESO POR INTERNET EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES.  

Objetivo Determinar el porcentaje de la población de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió libros digitales 
a través de descarga o acceso por internet, en los últimos 12 meses. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió libros digitales a través de 
descarga o acceso por internet, en los últimos 12 meses. . 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 14 a más años de edad, del área urbana y rural 
 
Descripción operativa  
 

Cociente del total de la población de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió libros digitales a través 
de descarga o acceso por internet y el total de población de 14 y más años de edad, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula  
  
 PP LIBRO WEB=  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇   * 100 
 

Variables 
 

 
TPLIBROS WEB: Total de la población de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió libros digitales, en 
los últimos doce meses. 
 
TP: Total de la población de 14 y más años de edad. 
 
PPLIBRO COMPRADO: Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió libros 
digitales, en los últimos doce meses. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador:  Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió 
libros digitales, en los últimos doce meses.  
 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad.  
 

Fuente de los datos  
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales  
(ENAPRES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural  
Departamental  

Precisiones técnicas  

  
Libros digitales: Libros editados y reproducidos por medios electrónicos para su transmisión, utilización 
explotación total o parcial a través de internet u otras vías informáticas. 
 
Puede ser obtenido o adquirido sin costo o a través de un pago. 

Limitaciones Ninguna 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Cultura - MCULTURA  

Funcionarios responsables                Nilton Cesar Tasayco Pachas                                                                 ntasayco@cultura.gob.pe 
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0140:   DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 
PRODUCTO: 3000854.  PROMOCIÓN DESARROLLO DE ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

 
INDICADOR N°3540 

 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE OBTUVO O ADQUIRIÓ 
PELÍCULAS U OTROS CONTENIDOS DE VIDEO, MÚSICA Y VIDEOJUEGOS (DIGITALES) EN LOS 
ÚLTIMOS 12 MESES.  

Objetivo 
Determinar el porcentaje de la población de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió películas u 
otros contenidos de video, música y videojuegos a través de la descarga o acceso al internet en los últimos 
12 meses. 

 
Definición conceptual 
 

Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió películas u otros contenidos 
de video, música y videojuegos en los últimos 12 meses, entendiendo que el cine, la música y los 
videojuegos son industrias culturales que producen obras representativas de la sociedad que las crea y 
generan innovación y creatividad.  

Población objetivo 
 
Residentes habituales del hogar de 14 a más años de edad, del área urbana y rural 
 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del total de población de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió películas u otros 
contenidos de video, música y videojuegos a través de la descarga o acceso a internet, y el total de 
población de 14 y más años de edad, por cien. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%)  

 
Fórmula  

PPMATDIG_INTERNET=  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇_𝑇𝑇𝑇𝑇𝐼𝐼𝐼𝐼𝑇𝑇𝑇𝑇𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝑇𝑇𝑇𝑇 
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇   * 100 

 

Variables 

 
TPMATDIG_INTERNET: Total de la población de 14 y más años de edad que obtuvo adquirió películas 
u otros contenidos de video, música y videojuego. 
 
TP: Total de la población de 14 y más años de edad  
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió 
películas u otros contenidos de video, música y videojuegos (Digitales). 
 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad.  
 

Fuente de los datos  
 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales  
(ENAPRES). 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural  
Departamental  

Precisiones técnicas  

  
Se considera que la población de 14 y más años de edad, obtuvo o adquirió películas u otros contenidos 
de video, música y videojuegos en los últimos 12 meses, si marcó sí en la pregunta correspondiente.  
 
“Películas u otros contenidos de video, música y videojuegos” se refiere a una obra individual audiovisual, 
musical o de videojuego. 
 
Puede ser obtenida sin costo o adquirida a través de un pago. 
 

Limitaciones Ninguna 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Cultura - MCULTURA  

Funcionarios responsables                Nilton Cesar Tasayco Pachas                                                                 ntasayco@cultura.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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15	 Indicador Nº 15:	 Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que no obtuvo o no adquirió obras de arte (pintura, escultura, grabado, fotografía etc.) en los últimos 12 meses	

634

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

 

 

 

0140:   DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 
PRODUCTO: 3000854.  PROMOCIÓN DESARROLLO DE ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

 
INDICADOR N° 3537 

 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 
OBTUVO O ADQUIRIÓ, EN FORMA DE DISPOSITIVOS (CD, DVD, BLURAY U OTRO DISPOSITIVO), 
MATERIAL DIGITAL (VIDEOJUEGOS, MÚSICA, PELÍCULAS U OTROS CONTENIDOS DE VIDEO) 

Objetivo 
Determinar el porcentaje de la población de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió dispositivos (CD, 
DVD, Blu-Ray u otro dispositivo), material digital (videojuegos, música, películas u otros contenidos de 
video) en los últimos 12 meses. 

 
Definición conceptual 
 

 
Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió dispositivos (CD, DVD, 
Blu-Ray u otro dispositivo), material digital (videojuegos, música, películas u otros contenidos de video) 
en los últimos 12 meses. 
 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 14 a más años de edad, del área urbana y rural. 

 
Descripción operativa  
 

 
Cociente del total de población de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió dispositivos (CD, DVD, 
Blu Ray u otro dispositivo), material digital (videojuegos, música, películas u otros contenidos de video), 
y el total de población de 14 y más años de edad, por cien. 
 

Unidad de medida Porcentaje (%)  

Fórmula  
   
PPDISPMD=  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇   * 100 
 

Variables 

 
TPDISPMD: Total de la población de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió dispositivos (CD, 
DVD, Blu- Ray u otro dispositivo), Variables Construcción del indicador material digital (videojuegos, 
música, películas u otros contenidos de video). 
 
TP: Total de la población de 14 y más años de edad. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador:   Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que obtuvo o adquirió 
dispositivos (CD, DVD, Blu-Ray u otro dispositivo), material digital (videojuegos, música, películas u otros 
contenidos de video). 
 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad. 
 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales  
(ENAPRES). 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural  
Departamental  

Precisiones técnicas  

  
Se considera que la población de 14 y más años de edad, obtuvo o adquirió dispositivos (CD, DVD, Blu-Ray 
u otro dispositivo), material digital (videojuegos, música, películas u otros contenidos de video) en los últimos 
12 meses, si marcó sí en la pregunta correspondiente. 

 
“Películas u otros contenidos de video, música y videojuegos” se refiere a una obra individual audiovisual, 
musical o de videojuego. 

 
Puede ser obtenida sin costo o adquirida a través de un pago. 

Limitaciones Ninguna 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Cultura - MCULTURA  

Funcionarios responsables                Nilton Cesar Tasayco Pachas                                                                                ntasayco@cultura.gob.pe 
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0140:   DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

PRODUCTO: 3000854.  PROMOCIÓN DESARROLLO DE ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 
 

INDICADOR N° 15 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD QUE NO OBTUVO O NO 
ADQUIRIÓ OBRAS DE ARTE (PINTURA, ESCULTURA, GRABADO, FOTOGRAFÍA ETC.) EN LOS 
ÚLTIMOS 12 MESES 

Objetivo Determinar el porcentaje de la población de 14 y más años de edad que no tuvo acceso a obtener o 
adquirir obras de arte (pintura, escultura, grabado, fotografía etc.) en los últimos 12 meses.  

 
Definición conceptual 
 

 
Como parte de su ejercicio constitucional de acceso a la cultura (referencia: Artículo 2, numeral 8 de la 
Constitución Política del Perú) es necesario determinar el porcentaje de la población de 14 y más años de 
edad que no tuvo acceso a obtener o adquirir obras de arte en los últimos 12 meses. 
 
Se entiende que las obras de arte visuales como las pinturas, esculturas, grabados, fotografías y otros, 
son expresión cultural que comunica e intercambia contenidos simbólicos, valores y concepciones que 
nos constituyen como sujetos en un contexto y sobre el que el simbolismo de las imágenes va 
construyendo puentes para el diálogo y reconocimiento entre individuos y colectivos diverso. 
 

Población objetivo Residentes habituales del hogar de 14 a más años de edad, del área urbana y rural. 

 
Descripción operativa  
 

Cociente de la población de 14 y más años de edad que no obtuvo o adquirió obras de arte (pintura, 
escultura, grabado, fotografía etc.) en los 12 últimos meses, y el total de población de 14 y más años de 
edad, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%)  

Fórmula  

  

PPNOA=  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 
𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇14+   * 100 

 

Variables 

 
TPNOA: Total de la población de 14 y más años de edad que no obtuvo o adquirió obras de arte (pintura, 
escultura, grabado, fotografía etc.) en los 12 últimos meses. 
 
TP14+ : Total de la población de 14 y más años de edad. 
 
PPNOA: Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que no obtuvo o adquirió obras de arte 
(pintura, escultura, grabado, fotografía etc.) en los 12 últimos meses. 
 

Construcción del indicador  

 
Numerador:    Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad que no obtuvo o 
adquirió obras de arte (pintura, escultura, grabado, fotografía etc.) en los 12 últimos meses 
 
Denominador: Total de la población (residentes habituales) de 14 y más años de edad.  
 

Fuente de los datos  Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) - Encuesta Nacional de Programas Presupuestales  
(ENAPRES) 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
Nacional 
Área de residencia (urbana y rural). 
Región natural  
Departamental  

Precisiones técnicas  

  
Se considera que la población de 14 y más años de edad que no obtuvo o adquirió obras de arte en los 
12 últimos meses marcó “no” en la pregunta correspondiente. 
 
Obras de arte se refiere a obras de arte visuales como las pinturas, esculturas, grabados y fotografías. 

Limitaciones Ninguna 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Cultura - MCULTURA  

Funcionarios responsables                Nilton Cesar Tasayco Pachas                                                                            ntasayco@cultura.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0140:   DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 
PRODUCTO: 3000854.  PROMOCIÓN DESARROLLO DE ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

 

INDICADOR N° 3364 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE PERSONAS CON OCUPACIONES CULTURALES QUE ACCEDEN A 
HERRAMIENTAS PARA EL DESARROLLO DE SUS PROCESOS CREATIVOS 

Objetivo Establecer el porcentaje de personas con ocupaciones culturales que acceden a herramientas 
para el desarrollo de sus procesos creativos 

 
Definición conceptual 
 

 
Las personas con ocupaciones culturales se consideran a aquellas personas con ocupaciones 
culturales que laboran en actividades de producción cultural (autores, intérpretes, ejecutantes 
artísticos, entre otros).  Aquellas personas que acceden a herramientas para el desarrollo de 
los procesos creativos, incluyen el número de artistas beneficiados con capacitaciones, 
incentivos y/o participación en encuentros e intercambios. El servicio del producto consiste en 
la generación de herramientas orientadas a mejorar el desempeño profesional del sector 
artístico, a propiciar el desarrollo del potencial artístico a través de incentivos y a promover la 
organización de actividades para el intercambio y fortalecimiento de los procesos creativos de 
los artistas. 
 

Población objetivo Personas con ocupaciones culturales que acceden a herramientas 
 
Descripción operativa  
 

Porcentaje de personas con ocupaciones culturales que accede a herramientas respecto al 
total de personas con ocupaciones culturales. . 

Unidad de medida Porcentaje (%)  

Fórmula  

Valor indicador = (A/B) *100 Donde 
A = Número de personas con ocupaciones culturales que acceden a herramientas para el 
desarrollo de sus procesos creativos. Se toman en cuenta a las personas incorporadas en la 
base de datos que registren que hayan sido beneficiados por alguno de los servicios 
mencionados anteriormente. 
B = Personas con ocupaciones culturales (ocupaciones artísticas) que laboran en actividades 
culturales (año base = 2014). Dicho número se actualizará cada 5 años 

Variables 
 

 
A: Personas de 18 años y más con ocupaciones culturales que acceden a herramientas: 
Número de personas de 18 años y más con ocupaciones culturales.  

Construcción del indicador  

Numerador: Se construye a partir de la sumatoria de las personas que accedieron a 
herramientas. 
 
Denominador: Se construye a partir del Módulo 500 (Empleo) de la Encuesta Nacional de 
Hogares (ENAHO) 2014  

Fuente de los datos  Registros administrativos Dirección General de Industrias Culturales y Artes (DGIA) - 
Encuestas Instituto Nacional de Estadística e Informática (ENAHO).  

Periodicidad de los datos  Anual para el caso de los artistas que acceden a los mecanismos 
La población de artistas se mide con una frecuencia de 5 años. 

 Nivel de inferencia  Nacional 

Precisiones técnicas  

Se toma en cuenta dentro de la población de artistas, a las personas con ocupaciones 
culturales que laboran en actividades de producción cultural y no cultural. Las Actividades 
seleccionadas consideradas son las siguientes: 
Elaboración de cacao, chocolate y productos de confitería (1073); 
Fabricación de prendas de vestir, excepto prendas de peletería (1410); 
Fabricación de calzado (1520); Fabricación de otros artículos de papel y cartón (1709); 
Actividades de impresión (1811); 
Servicios relacionados con la impresión (1812); 
Industrias básicas de hierro y acero (2410); 
Fabricación de muebles (3100); Otras industrias manufactureras n.c.p. (3290); 
Restaurantes y servicios móviles de alimentación (5610); 
Edición de libros (5811); 
Edición de periódicos, revistas y publicaciones periódicas (5813); 
Actividades de producción de películas, videocintas y programas de televisión (5911); 
Actividades de proyección de películas (5914); 
Difusión de radio (6010); 
Actividades de programación y difusión por televisión (6020); 
Actividades de telecomunicaciones por cable (6110); 
 

Continúa… 
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0140:   DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

PRODUCTO: 3000854.  PROMOCIÓN DESARROLLO DE ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 
 

INDICADOR N° 3364 
                                                                                                                                                                                        Conclusión. 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE PERSONAS CON OCUPACIONES CULTURALES QUE ACCEDEN A 
HERRAMIENTAS PARA EL DESARROLLO DE SUS PROCESOS CREATIVOS 

 

Actividades de programación informática (6201); Actividades de agencias de noticias (6391); 
Actividades de arquitectura e ingeniería y actividades conexas de asesoramiento técnico 
(7110); 
Publicidad (7310); 
Actividades especializadas de diseño (7410); 
Actividades fotográficas (7420); 
Otras actividades profesiones, científicas y técnicas n.c.p. (7490); 
Actividades de la administración pública en general (8411); 
Enseñanza secundaria de formación general (8521); 
Enseñanza superior (8530); Educación deportiva y recreativa (8541); 
Actividades de arte, entretenimiento y creatividad (9000); 
Otras actividades de diversión y esparcimiento n.c.p. (9329); 
Actividades de organizaciones religiosas (9491); 
Actividades de otras organizaciones n.c.p. (9499). 
Las personas con ocupaciones culturales son: Bibliotecarios, documentalista y afines; jefes 
de redacción, autores y periodistas; Escultores, pintores y afines; Compositores, músicos y 
cantantes; Fotógrafos y operadores de equipos de grabación de imagen y sonido; 
Operadores de equipos de radiodifusión, televisión y telecomunicaciones; Decoradores y 
diseñadores; Locutores de radio y tv. Y afines; Payasos, prestidigitadores, acróbatas y 
afines; Bailarín, peñas, salsódromos, restaurantes turísticos. 
 
Las herramientas orientadas a mejorar el desempeño profesional del sector artístico son las 
siguientes: 
 
Capacitación para el desempeño profesional del sector artístico. 
Incentivos para el desarrollo del potencial artístico 
Actividades para el intercambio y fortalecimiento de los procesos creativos 
 

Limitaciones  

En este caso se consideraron sólo las personas mayores de 18 años y que son 
independientes. No se incluyeron asalariados. 
 
o El crecimiento del grupo poblacional de artistas puede ser mayor que la capacidad del 
programa de incrementar el número de beneficiarios.  
Por lo tanto, el indicador congela el número de artistas totales por 5 años, a fin de poder 
hacer un seguimiento sobre la base de un referente inmóvil. Esto puede sufrir modificaciones 
muy fuertes al momento de actualizar el indicador. 
 
o Se obtienen los datos de los artistas totales sobre la base de la Encuesta Nacional de 
Hogares. Sin embargo, dicha encuesta no recoge información específica que pueda asociar 
algunas actividades productivas con el sector de las artes e industrias culturales, por lo que 
se hace una aproximación de acuerdo a una clasificación previa. 
 
o Existen una serie de beneficios para los artistas que en muchos casos son indirectos y no 
se pueden cuantificar. En este sentido el indicador puede estar subestimado al número 
efectivo en la práctica 

Entidad del Programa 
Presupuestal  

 
Dirección General de Industrias Culturales y Artes (DGIA) – Ministerio de Cultura 
 

Funcionarios responsables                Nilton Cesar Tasayco Pachas                                                            ntasayco@cultura.gob.pe 
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0140:   DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LAS ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 

PRODUCTO: 3000854.  PROMOCIÓN DESARROLLO DE ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES 
 

INDICADOR N° 3369 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
VARIACIÓN PORCENTUAL DE PERSONAS QUE ACCEDEN A LOS BIENES Y/O SERVICIOS 
ARTÍSTICOS Y CULTURALES PROMOVIDOS, DIRECTA O INDIRECTAMENTE, POR EL MINISTERIO 
DE CULTURA 

Objetivo 
 

Establecer el porcentaje de la población que accede a bienes y/o servicios artísticos y culturales 
promovidos, directa o indirectamente, por el Ministerio de Cultura. 

 
Definición conceptual 
 

 
Se considera a la población que ha accedido a algunos de los bienes y/o servicios artísticos y/o culturales 
promovidos por el programa. 
 

Población objetivo Todas las personas que acceden a estos bienes y servicios (niños, jóvenes, adultos y tercera edad). 
 
Descripción operativa  
 

Variación del número de personas que acceden a bienes y/o servicios culturales entre el periodo t y el 
periodo t-1, por cien. 

Unidad de medida Porcentaje (%)  

Fórmula  

  Variación del indicador=  𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴 
𝐴𝐴𝐴𝐴 𝐴𝐴𝐴𝐴−1 − 1  * 100 

 
At = Número total de personas que accede a los bienes y/o servicios artísticos y culturales en el periodo t 
At-1 = Número total de personas que accede a los a los bienes y/o servicios artísticos y culturales en el 
periodo t-1. 
 

Variables 

 
At: sumatoria de las personas que acceden a bienes y/o servicios artísticos y culturales en el periodo t. 
 
At-1: sumatoria de las personas que acceden a bienes y/o servicios artísticos y culturales en el periodo t-
1.  
 

Construcción del indicador  

 
Numerador: Se construye a partir de la sumatoria de las personas que acceden a bienes y/o servicios 
artísticos y culturales en el periodo t. 
 
Denominador: Se construye a partir de la sumatoria de las personas que acceden a bienes y/o servicios 
artísticos y culturales en el periodo en el periodo t-1  
 

Fuente de los datos  
 
Registros administrativos Dirección General de Industrias Culturales y Artes (DGIA) y de entidades externas 
  

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional 
 

Precisiones técnicas  

 
Se toma en cuenta a las personas que acceden a los bienes y/o servicios artísticos y/o culturales 
promovidos por el programa, los que se encuentran comprendidos en los siguientes servicios: 
 
o Implementación de acciones para la valoración y el reconocimiento a la actividad artística y cultural 
o Implementación de acciones para el acceso a la diversidad de una oferta cultural u Organización de 
eventos dirigidos a incrementar la diversidad de la oferta cultural y su reconocimiento a nivel nacional e 
internacional a través de elencos nacionales. 
o Muchos de los servicios provistos por el programa tiene un alcance mayor en cuanto a los beneficiarios. 
El indicador puede estar subestimado. 
o El impacto de las acciones de promoción y reconocimiento pueden tener un impacto en el largo plazo. 
o Dado que incluye actividades de terceros, puede ser más difícil la consecución de la información pues no 
existe una obligación de ley para darla. 
 

Limitaciones Ninguna 

Entidad del Programa 
Presupuestal Ministerio de Cultura - MCULTURA  

Funcionarios responsables                Nilton Cesar Tasayco Pachas                                                                                 ntasayco@cultura.gob.pe 

1356

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021



CAPÍTULO 71 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0141: PROTECCIÓN DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0141:

PROTECCIÓN DE LA PROPIEDAD 
INTELECTUAL
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0141:    PROTECCIÓN DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: MAYOR UTILIZACIÓN DEL SISTEMA DE PROPIEDAD INTELECTUAL POR 

PARTE DE LAS PERSONAS NATURALES Y JURÍDICAS 
 

INDICADOR N°3153 
 

NOMBRE DEL INDICADOR TASA DE SOLICITUDES DE REGISTRO DE DERECHOS DE AUTOR 

Objetivo 
 
Mayor utilización del Sistema de Propiedad Intelectual por parte de las personas naturales y jurídicas. 
 

Definición conceptual 

 
El indicador del crecimiento porcentual de solicitudes presentadas en registros de derechos de autor 
permitirá tener una aproximación al incremento general en la utilización de los servicios de propiedad 
intelectual por la población nacional en temas vinculados a dicho registro. 
 

Población objetivo Personas Naturales y Jurídicas mayores de 18 años. 

Descripción operativa  Variación porcentual del número de registros. 

Unidad de medida 
 
Expediente de solicitud. 
 

Fórmula  

 

 

Variables 

 
Xt es el número de registros presentados en el año. 
 
Xt-1 es el número de registros presentados en el año anterior. 
 

Construcción del indicador  
 
Variación porcentual del número de registros del año (Xt) y (Xt-1) 
 

Fuente de los datos  
 
Sistema de Registro de Derechos de Autor. 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional   

Precisiones técnicas  

Supuestos: 
Los autores consideran importante contar con un mecanismo que registre su creatividad. 
Los autores consideran a INDECOPI como la mejor opción para registrar su marca. 
Se asume que la economía sigue creciendo que permite fomentar la formalización de los agentes 
económicos. 
Los agentes económicos ven en el Sistema de Propiedad Intelectual una oportunidad de crecimiento 
para su negocio. 
Se fomentan alternativas financieras que incorporan el Sistema de Propiedad Intelectual. 

Limitaciones No hay limitaciones para el cálculo del indicador 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
INDECOPI 
 

Funcionarios responsables                Manuel Castro Calderon                                                                     mcastro@indecopi.gob.pe 
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0141:    PROTECCIÓN DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: MAYOR UTILIZACIÓN DEL SISTEMA DE PROPIEDAD INTELECTUAL POR 

PARTE DE LAS PERSONAS NATURALES Y JURÍDICAS 
 

INDICADOR N°3154 
 

NOMBRE DEL INDICADOR TASA DE SOLICITUDES DE REGISTRO DE MARCAS 

Objetivo 
 
Mayor utilización del Sistema de Propiedad Intelectual por parte de las personas naturales y jurídicas.  
 

 
Definición conceptual 
 

 
El indicador de variación porcentual en el registro de solicitudes presentadas en marcas permitirá tener 
una aproximación al incremento general en la utilización de los servicios de propiedad intelectual por la 
población nacional en temas vinculados al registro de marcas. 
 

Población objetivo Personas Naturales y Jurídicas mayores de 18 años. 
 
Descripción operativa  
 

Variación porcentual del número de registros. 

Unidad de medida Expediente de solicitud. 

Fórmula  

 

 

Variables 

 
Xt es el número de registros presentados en el año. 
 
Xt-1 es el número de registros presentados en el año anterior. 
 

Construcción del indicador  
 
Variación porcentual del número de registros del año (Xt) y (Xt-1) 
 

Fuente de los datos  
 
Sistema de Registro de Derechos de marca. 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional   

Precisiones técnicas  

Supuestos Importantes: 
    
Las empresas consideran importante contar con una marca propia.  
El número de solicitudes rechazadas por incumplimiento de requisitos para el registro de Propiedad 
Intelectual no afectan el cálculo del indicador. 
Se asume que la economía sigue creciendo lo cual permite fomentar la formalización de los agentes 
económicos. 
Los agentes económicos ven en el Sistema de Propiedad Intelectual una oportunidad de crecimiento para 
su negocio. 
Se fomentan alternativas financieras que incorporan el Sistema de Propiedad Intelectual. 

Limitaciones No hay limitaciones para el cálculo del indicador 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
INDECOPI 
 

Funcionarios responsables                Manuel Castro Calderon                                                                       mcastro@indecopi.gob.pe 
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0141:    PROTECCIÓN DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL 
RESULTADO ESPECÍFICO: MAYOR UTILIZACIÓN DEL SISTEMA DE PROPIEDAD INTELECTUAL POR 

PARTE DE LAS PERSONAS NATURALES Y JURÍDICAS 
 

INDICADOR N°3155 
 

NOMBRE DEL INDICADOR TASA DE SOLICITUDES DE REGISTRO DE PATENTES Y MODELOS DE UTILIDAD EN NACIONALES 

Objetivo 
 
Mayor utilización del Sistema de Propiedad Intelectual por parte de las personas naturales y jurídicas.  
 

 
Definición conceptual 
 

 
El indicador permitirá evaluar la variación porcentual en el registro de solicitudes presentadas con la 
finalidad de tener una aproximación al incremento general en la utilización de los servicios de propiedad 
intelectual por la población nacional en temas vinculados a patentes y modelos de utilidad. 
 

Población objetivo Personas Naturales y Jurídicas mayores de 18 años. 
 
Descripción operativa  
 

Variación porcentual del número de registros. 

Unidad de medida Expediente de solicitud. 

Fórmula  

 

 

Variables 

 
Xt es el número de registros presentados en el año. 
 
Xt-1 es el número de registros presentados en el año anterior. 
 

Construcción del indicador  
 
Variación porcentual del número de registros del año (Xt) y (Xt-1) 
 

Fuente de los datos  
 
Sistema de Registro de Derechos de marca. 
 

Periodicidad de los datos  Anual. 

 Nivel de inferencia  Nacional.   

Precisiones técnicas  

 
Los programas de fomento a la innovación tecnológica (CONCYTEC, PRODUCE, Universidades, entre 
otros) se mantienen y profundizan. 
Las personas naturales y jurídicas muestran interés por los temas de Propiedad Intelectual.  
Se asume que la economía sigue creciendo que permite fomentar la formalización de los agentes 
económicos. 
Los agentes económicos ven en el Sistema de Propiedad Intelectual una oportunidad de crecimiento para 
su negocio. 
Se fomentan alternativas financieras que incorporan el Sistema de Propiedad Intelectual. 
 

Limitaciones No hay limitaciones para el cálculo del indicador. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
INDECOPI 
 

Funcionarios responsables                Manuel Castro Calderon                                                     mcastro@indecopi.gob.pe 
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CAPÍTULO 72 PROGRAMA PRESUPUESTAL 0149: MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS			 

FICHAS METODOLÓGICAS 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0149:

MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS 
CONTRATACIONES PÚBLICAS
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0149:  MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
PRODUCTO: 3000854. ENTIDADES Y PROVEEDORES RECIBEN INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN DE LAS 

CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 

INDICADOR N°3893 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DEL MONTO CONTRATADO MEDIANTE CATÁLOGOS ELECTRÓNICOS DE ACUERDOS 
MARCO POR LAS ENTIDADES DEL ESTADO. 

Objetivo 
Determinar el porcentaje del monto contratado mediante el método especial de contratación de Catálogos 
Electrónicos de Acuerdos Marco por las entidades del estado, respecto a otros procedimientos de contratación, 
a fin de determinar la cuota de participación de la herramienta de compra. 

Definición conceptual 
Este indicador mide la cuota de participación del método especial de contratación de Acuerdos Marco, 
respecto a los demás procedimientos del Régimen General establecidos en la Ley N° 30225, Ley de 
Contrataciones del Estado. 

Población objetivo Entidades del Estado bajo el ámbito de la Ley de Contrataciones del Estado.  

Descripción operativa  

Cociente del número de registros presentados en el año menos el número de registros presentados en el año 
previo al evaluado dividido entre el número de registros presentados en el año previo al evaluado por 100. 
 
Se esperaría que una mayor participación de los procedimientos de contratación electrónica, contribuiría 
positivamente con la optimización de las contrataciones y por ende se logre una mayor eficiencia en los 
sistemas de contrataciones públicas, generando ahorros al Estado y la atención oportuna a los requerimientos 
de bienes y servicios de las Entidades del Sector Público. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula  𝐴𝐴𝐴𝐴
𝐵𝐵𝐵𝐵  * 100�

Variables A: Monto contratado por el método especial de contratación de Catálogos Electrónicos de Acuerdos Marco 
B: Monto total adjudicado de la contratación pública en bienes y servicios. 

Construcción del indicador  
Numerador:  Total del monto contratado por el método especial de contratación de Catálogos Electrónicos de 
Acuerdos Marco.  
 
Denominador:  Total del monto adjudicado de la contratación pública en bienes y servicios. 

Fuente de los datos  Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE y Sistema de Catálogos Electrónicos de Acuerdos 
Marco. 

Periodicidad de los datos  
 
Mensual. 
 

Nivel de inferencia  Nacional: Nacional. 

Precisiones técnicas  

Para el cálculo del numerador del indicador, se toma en consideración las órdenes de compra y servicio, según 
fecha de inicio. 

 
Para el caso del denominador del indicador, se consideran los montos adjudicados en bienes y servicios de 
los procedimientos del Régimen General de contratación pública bajo el ámbito de la Ley N° 30225, Ley de 
Contrataciones del Estado y los montos adjudicados por el método especial de contratación de Acuerdos 
Marco. 

Limitaciones 
En el cálculo del indicador, se incluyen los bienes y servicios adjudicados. Solo se contemplan los 
procedimientos del Régimen General de contratación pública en bienes y servicios bajo el ámbito de la Ley 
N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado y los montos adjudicados por el método especial de contratación 
de Acuerdos Marco. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Central de Compras Públicas – PERÚ COMPRAS  

Funcionarios responsables                Nombre: Diego Montes Barrantes                     Teléfono: 6135555                     correo: dmontes@osce.gob.pe 
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0149:  MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
PRODUCTO: 3000854.  ENTIDADES Y PROVEEDORES RECIBEN INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN DE LAS 

CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 

INDICADOR N° 3934 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DEL MONTO CONTRATADO MEDIANTE EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA 
ELECTRÓNICA POR LAS ENTIDADES DEL ESTADO. 

Objetivo 
Determinar el porcentaje del monto contratado mediante el procedimiento de subasta inversa electrónica por 
las entidades del estado, respecto a otros procedimientos de contratación, a fin de determinar la cuota de 
participación de la herramienta de compra.  

 
Definición conceptual 
 

Este indicador mide la cuota de participación del procedimiento de selección de Subasta Inversa Electrónica, 
respecto a los demás procedimientos del Régimen General establecidos en la Ley N°30225, Ley de 
Contrataciones del Estado.  

Población objetivo Entidades del Estado bajo el ámbito de la Ley de Contrataciones del Estado. 

 
Descripción operativa  
 

Este indicador permite cuantificar la participación del procedimiento de selección de Subasta Inversa 
Electrónica respecto a los demás procedimientos del Régimen General de contratación pública en bienes y 
servicios bajo el ámbito de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado. 
 
Se esperaría que una mayor participación de los procedimientos de contratación electrónica, contribuiría 
positivamente con la optimización de las contrataciones y por ende se logre una mayor eficiencia en los 
sistemas de contrataciones públicas, generando ahorros al Estado y la atención oportuna a los requerimientos 
de bienes y servicios de las Entidades del Sector Público. 

Unidad de medida Porcentaje (%) 

Fórmula  𝐴𝐴𝐴𝐴
𝐵𝐵𝐵𝐵  * 100�

Variables A:  Monto contratado por el método de Subasta Inversa Electrónica. 
B:  Monto adjudicado de la contratación pública en bienes y servicios. 

Construcción del indicador  
Numerador:  Total del monto contratado por el procedimiento de Subasta Inversa Electrónica. 
 
Denominador:  Total del monto adjudicado de la contratación pública en bienes y servicios.  

Fuente de los datos  Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE y Sistema de Catálogos Electrónicos de 
Acuerdos Marco.  

Periodicidad de los datos  Mensual. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

El indicador toma en consideración los procedimientos de selección, según fecha de adjudicación.  
No toma en consideración los procedimientos nulos, en proceso, cancelados y otros. 
 
Para el caso del denominador del indicador, se consideran los montos adjudicados en bienes y servicios de 
los procedimientos del Régimen General de contratación pública bajo el ámbito de la Ley N° 30225, Ley de 
Contrataciones del Estado y los montos adjudicados por el método especial de contratación de Acuerdos 
Marco. 

Limitaciones 
En el cálculo del indicador, no se incluyen los montos adjudicados en obras y consultorías de obras. 
Solo se contemplan los procedimientos del Régimen General de contratación pública en bienes y servicios 
bajo el ámbito de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado y los montos adjudicados por el método 
especial de contratación de Acuerdos Marco. 

Entidad del Programa 
Presupuestal Central de Compras Públicas – PERÚ COMPRAS.  

Funcionarios responsables                Nombre: Diego Montes Barrantes                     Teléfono: 6135555                     correo: dmontes@osce.gob.pe  
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0149:  MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
PRODUCTO: 3000854.  ENTIDADES Y PROVEEDORES RECIBEN INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN DE 

LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 

INDICADOR N° 3884 
 

NOMBRE DEL INDICADOR NÚMERO PROMEDIO DE PROPUESTAS PRESENTADAS EN LOS ÍTEMS DE LOS 
PROCEDIMIENTOS DE SELECCIÓN COMPETITIVOS DE BIENES, SERVICIOS Y OBRAS. 

Objetivo Aumentar el número de propuestas presentada.  

 
Definición conceptual 
 

 
Busca medir la competencia, el cual indica que los procesos de contratación deben incluir disposiciones 
que permiten establecer condiciones de competencia efectiva y obtener la propuesta más ventajosa para 
satisfacer el interés público que subyace a la contratación.  
 

Población objetivo 
 
Propuestas presentadas en los ítems de los procedimientos de selección competitivos del régimen 
general para contratación de bienes, servicios y obras. 
 

 
Descripción operativa  
 

División del total de propuestas presentadas por los postores entre el total de ítems de los procedimientos 
de selección para bienes, servicios y obras en el periodo. 

Unidad de medida Número de propuestas por ítem. 

Fórmula  Número de propuestas. 

Variables 
Total de propuestas presentadas por los postores. 
 
Total de ítems de los procedimientos de selección para bienes, servicios y obras en el periodo. 

Construcción del indicador  División del total de propuestas presentadas por los postores entre el total de ítems de los procedimientos 
de selección para bienes, servicios y obras en el periodo en el año N. 

Fuente de los datos  Reporte de la base de datos del Sistema de Inteligencia de Negocios del OSCE (CONOSCE). 

Periodicidad de los datos  
 
Trimestral. 
 

 Nivel de inferencia  Nacional.. 

Precisiones técnicas  

1) Los tipos de procedimientos de selección a considerar en la medición son: Licitación Pública (LP), 
Concurso Público y Adjudicaciones Simplificadas (AS). No incluye Comparación de Precios, 
Contrataciones Directas, Acuerdo Marco ni Selección de Consultores Individuales. 
 
2) No incluye Subasta Inversa Electrónica. 
 
3) Cada tipo de procedimiento de selección compromete distintos montos, plazos y envergadura, motivo 
por el cual la data se analiza por ítems según tipo de procedimiento. 
 
4) Se considera contrataciones cuyo objeto contractual sea bienes, servicios y obras. 
 
5) Varios proveedores pueden presentarse a un procedimiento formando un consorcio. 
 
6) Se considera que un consorcio es un solo postor; en la práctica, la unidad de medida es la propuesta 
por ítem. 

Limitaciones 

1) La información que registran las entidades públicas en la base de datos del SEACE, en algunos casos, 
corresponde a las propuestas presentadas, en otros las admitidas o a las calificadas. 
 
2) La propuesta presentada es evaluada para ver si cumple con los requerimientos técnicos mínimos 
(RTM), si lo cumple, es admitida. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) 
 

Funcionarios responsables                Nombre: Diego Montes Barrantes     Teléfono: 6135555                            correo:  dmontes@osce.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0149:  MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
PRODUCTO: 3000854.  ENTIDADES Y PROVEEDORES RECIBEN INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN DE 

LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 

INDICADOR N°3891 
 

NOMBRE DEL INDICADOR 
 
PORCENTAJE DE AHORRO POR PRECIO EN EL MERCADO PÚBLICO. 
 

Objetivo Mejorar la condición del precio de contratación. 

 
Definición conceptual 
 

Mide la diferencia porcentual entre el valor referencial y adjudicado de los procesos con buena pro. 

Población objetivo 
 
Procesos con buena pro. 
 

 
Descripción operativa  
 

Porcentaje de ahorro 

Unidad de medida Porcentajes 

Fórmula  Valor referencial y el valor adjudicado / el valor referencial 

 
Variables 
 

 
Valor del monto referencial. 
 
Valor del monto adjudicado. 
 

Construcción del indicador  
 
División entre la diferencia del valor referencial y el valor adjudicado entre el valor referencial para el 
año n. 
 

Fuente de los datos  
 
Reporte de la base de datos del Sistema de Inteligencia de Negocios del OSCE (CONOSCE). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Trimestral. 
 

 Nivel de inferencia  
 
Nacional. 
 

Precisiones técnicas  

 
1) El cálculo se realiza sobre la base del total de procesos, correspondiente al Régimen General, 
incluyendo Subasta Inversa. 
 
2) No se incluye al Acuerdo Marco. 
 
3) Toma en cuenta a los procesos que cuentan con buena pro registrada, a la fecha del reporte. 
 

Limitaciones 

1) El valor referencial se encuentra adecuadamente estimado y los proveedores no ofertan a precios 
predatorios. 
 
2) Sólo se tomará a los procesos adjudicados a la fecha de reporte. No toma en cuenta los procesos 
en marcha. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE). 
 

Funcionarios responsables                Nombre: Diego Montes Barrantes     Teléfono: 6135555                            correo:  dmontes@osce.gob.pe 
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0149:  MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
PRODUCTO: 3000854.  ENTIDADES Y PROVEEDORES RECIBEN INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN DE 

LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 

INDICADOR N°3894 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DEL PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES –PAC. 

Objetivo Medir el nivel de cumplimiento de la ejecución del Plan Anual de Contrataciones de las entidades. 

 
Definición conceptual 
 

Las Entidades deben formular y publicar su Plan Anual de Contrataciones (PAC), el cual incluye las 
contrataciones de bienes, servicios y obras que se realizarán durante el ejercicio presupuestal (dichas 
contrataciones deben estar vinculadas al Plan Operativo Institucional), por lo que el indicador mide el 
porcentaje del número de procesos que, habiendo sido programados en el PAC, fueron convocados. 

Población objetivo Entidades públicas inscritas en el SEACE (en el Registro de Entidades Contratantes - REC). 
 
Descripción operativa  
 

División de cantidad de procesos programados en PAC con vínculo de convocatoria entre la cantidad 
de procesos programados en PAC. 

Unidad de medida Porcentajes. 

Fórmula  
Cantidad de procesos programados en PAC con vínculo de convocatoria                          
 ------------------------------------------------------------------------------------         X 100 
              Cantidad de procesos programados en PAC  

Variables Cantidad de procesos programados en PAC con vínculo de convocatoria. 
Cantidad de procesos programados en PAC.      

Construcción del indicador  
 
División de cantidad de procesos programados en el PAC con vínculo de convocatoria entre la cantidad de 
procesos programados en PAC. 
 

Fuente de los datos  Reporte de la base de datos del SEACE. 

Periodicidad de los datos  
 
Trimestral 
 

 Nivel de inferencia  No aplica.. 

Precisiones técnicas  

 
1) El cálculo del cumplimiento del PAC se realiza sobre la base del total de procesos, 
independientemente de su régimen de contratación. 
 
2) No se incluye a Petroperú. 
 
3) El cumplimiento de la programación del PAC, toma como referencia la convocatoria al proceso de 
selección programado, independientemente de su resultado final. 
 
4) No recoge el efecto de la convocatoria fuera del mes programado, ni tampoco las convocatorias de 
procesos recientemente incluidos en el PAC. 
 
5) No se incluye programaciones de Acuerdo Marco. 

 

Limitaciones 

 
Sólo se puede realizar el cálculo sobre la base de la última versión del PAC. En ese sentido, dado que 
las entidades, en promedio, modifican 9 veces el PAC durante el año, pueden en las versiones 8 o 9 
retirar aquellos procesos que no convocaron y alcanzar el 100% de cumplimiento. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE). 
 

Funcionarios responsables                Nombre: Diego Montes Barrantes                     Teléfono: 6135555                     correo: dmontes@osce.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0149:  MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
PRODUCTO: 3000854.  ENTIDADES Y PROVEEDORES RECIBEN INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN DE 

LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 

INDICADOR N°3886 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE ÍTEMS DE PROCEDIMIENTOS DE SELECCIÓN DECLARADOS DESIERTOS. 

Objetivo Reducir los ítems de procedimientos de selección declarados desiertos. 

 
Definición conceptual 
 

Busca medir el porcentaje de los procedimientos de selección competitivos que son desarrollados según 
relación de ítems y que en algunos casos el procedimiento queda desierto parcialmente, lo que genera la 
necesidad de elaborar el indicador a nivel de ítems y no por procedimiento. 

Población objetivo Ítems de los procedimientos de selección. 
 
Descripción operativa  
 

División entre el total de ítems de procesos de selección desiertos entre el total de ítems de procesos de 
selección. 

Unidad de medida Porcentajes. 

Fórmula  Porcentaje de ítems de procedimientos de selección declarados desiertos. 

Variables 
Total de ítems de procesos de selección desiertos. 
 
Total de ítems de procesos de selección. 

Construcción del indicador  División entre el total de ítems de procesos de selección desiertos entre el total de ítems de procesos de 
selección en el año n. 

Fuente de los datos  Reporte de la base de datos del SEACE. 

Periodicidad de los datos  Trimestral. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

1. La data se analiza por ítems según tipo de procedimiento. 
 
2. Un porcentaje de los procedimientos de selección competitivos es desarrollado según relación de ítems, 
por lo que en algunos casos el procedimiento queda desierto parcialmente, lo que genera la necesidad de 
elaborar el indicador a nivel de ítems y no por procedimiento. 
 
3. Se utiliza la información que registran las entidades públicas en la base de datos del SEACE, del número 
de ítems por estado (buena pro, en proceso, desiertos) de procedimientos de selección. 
 
4. El estado del ítem en proceso corresponde a aquellos procedimientos que a la fecha de elaboración del 
reporte de contrataciones aún no contaba con la Buena Pro registrada. 
 
5. No se incluye en el análisis los procedimientos de selección competitivos en estado cancelado o nulo 
pues son procedimientos de selección que regresaron a la etapa de convocatoria continuaron su ciclo. 

Limitaciones 
1. El indicador considera los procesos que a la fecha de corte cuenten algún resultado registrado en el 
SEACE. Si el proceso se alarga, habrá que esperar la finalización del mismo para contar con cifras definidas. 
2. No existe en el SEACE procesos reiniciados sin identificar o fichas de procesos “abandonados". 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) 
 

Funcionarios responsables                Nombre: Diego Montes Barrantes                     Teléfono: 6135555                     correo: dmontes@osce.gob.pe 
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0149:  MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
PRODUCTO: 3000854.  ENTIDADES Y PROVEEDORES RECIBEN INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN DE 

LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 

INDICADOR N°3887 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE ÍTEMS QUE TUVIERON ALGUNA NULIDAD. 

Objetivo Reducir los ítems que tuvieron alguna nulidad. 

 
Definición conceptual 
 

 
Buscar medir las contrataciones deficientes y poco eficaces. Ya que en los actos de un proceso de selección 
pueden declararse nulos, cuando hayan sido dictados por órgano incompetente, contravengan las normas 
legales, contengan un imposible jurídico o prescindan de las normas esenciales del procedimiento o de la 
forma prescrita por la normativa aplicable. En tales casos, el proceso se retrotrae hacia determinada etapa. 
 

Población objetivo Ítems que tuvieron alguna nulidad 
 
Descripción operativa  
 

División entre el total de ítems con alguna nulidad entre el total de ítems con buena pro. 

Unidad de medida Porcentajes. 

Fórmula  Porcentaje de ítems que tuvieron alguna nulidad. 

Variables Total de ítems con alguna nulidad. 
Total de ítems con buena pro. 

Construcción del indicador  División entre el total de ítems con alguna nulidad entre el total de ítems con buena pro en el año n. 

Fuente de los datos  Reporte de la base de datos del SEACE. 

Periodicidad de los datos  
 
Trimestral. 
 

 Nivel de inferencia  No aplica. 

Precisiones técnicas  

1) La data se analiza por ítems según tipo de procedimiento. 
 
2) Este indicador se basa en el registro histórico que obra en el SEACE, respecto a los procesos con buena 
pro, correspondiente a Licitaciones, Concursos Públicos y Adjudicaciones Simplificadas, Contrataciones 
Directas, Selección de Consultores Individuales, Subasta Inversa y Comparación de Precios. No incluye 
Acuerdo Marco. 
 
3) Se calcula sobre la base de los procesos que cuentan con buena pro, a la fecha del reporte. 

Limitaciones 

 
1) Si el proceso se alarga, habrá que esperar la finalización del proceso para contar con cifras definidas. 
 
2) Un proceso de selección que, a lo largo de su desarrollo hasta la buena pro, ha tenido alguna nulidad 
(incluso en más de una oportunidad), refleja deficiencias por parte de las Entidades. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE). 
 

Funcionarios responsables                Nombre: Diego Montes Barrantes              Teléfono: 6135555                   correo:  dmontes@osce.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021
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0149:  MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
PRODUCTO: 3000854.  ENTIDADES Y PROVEEDORES RECIBEN INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN DE 

LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 

INDICADOR N°3888 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE LICITACIONES Y CONCURSOS PÚBLICOS CUYA DURACIÓN EN DÍAS 
HÁBILES ES MENOR AL PROMEDIO. 

Objetivo Reducir la duración en días hábiles de los procesos de  licitaciones y concursos públicos. 

 
Definición conceptual 
 

Medir el porcentaje del número de procesos de Licitaciones y Concursos cuya duración entre la 
convocatoria y el consentimiento de la buena pro, es igual o menor al promedio de días hábiles. 

Población objetivo Procesos de licitaciones y concursos públicos. 

Descripción operativa  

 
División entre número de procedimientos de selección (LP-CP) con consentimiento de la buena pro, 
cuya duración fue menor al promedio de días hábiles entre el número de procedimientos (LP-CP) que 
cuentan con el consentimiento de la buena pro registrado en el SEACE. 
 

Unidad de medida Porcentajes. 

Fórmula  
División entre número de procedimientos de selección (LP-CP) con consentimiento de la buena pro, 
cuya duración fue menor al promedio de días hábiles entre el número de procedimientos (LP-CP) que 
cuentan con el consentimiento de la buena pro registrado en el SEACE. 

Variables 
N° de procedimientos de selección (LP-CP) con consentimiento de la Buena Pro, cuya duración fue 
menor al promedio de días hábiles. 
N° de procedimientos de selección (LP-CP) que cuentan con el consentimiento de la Buena Pro 
registrado en el SEACE. 

Construcción del indicador  

 
División entre número de procedimientos de selección (LP-CP) con consentimiento de la buena pro, 
cuya duración fue menor al promedio de días hábiles entre el número de procedimientos (LP-CP) que 
cuentan con el consentimiento de la buena pro registrado en el SEACE en el año n. 
 

Fuente de los datos  
 
Reporte de la base de datos del SEACE. 
 

Periodicidad de los datos  
 
Trimestral. 
 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

1) La medición se hace sobre las licitaciones y concursos públicos al presentar el mayor porcentaje de 
retraso respecto a los demás tipos de procedimiento de selección. Internamente, en los demás procesos 
se mide el plazo mayor a 30 días. 
 
2) Para efectos de la medición, se toman en cuenta las licitaciones y concursos públicos que cuentan 
con la buena pro consentida registrada en el SEACE (equivalente en promedio al 99% del total de 
procedimientos de LP-CP con buena pro). 
 
3) La distribución del número de procedimiento de selección, según los días hábiles transcurridos es 
desde la convocatoria hasta contar con el consentimiento de la buena pro, considerando los plazos 
mínimos previstos en la normativa de contrataciones. 

Limitaciones 

1) El indicador considera los procesos que, a la fecha de corte, cuenten con el consentimiento de la 
buena pro registrada en el SEACE. 
 
2) En promedio, los procedimientos de Licitación Pública y Concurso Público duran 42.8 días hábiles. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE). 
 

Funcionarios responsables                Nombre: Diego Montes Barrantes     Teléfono: 6135555                            correo:  dmontes@osce.gob.pe 
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0149:  MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
PRODUCTO: 3000854.  ENTIDADES Y PROVEEDORES RECIBEN INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN DE 

LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 

INDICADOR N°3889 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE ÍTEMS DE PROCESOS COMPETITIVOS QUE SE ADJUDICARON EN UN 
AMBIENTE DE COMPETENCIA. 

Objetivo Aumentar en número de postores en los procesos de selección convocados. 

 
Definición conceptual 
 

Busca medir el porcentaje de propuestas en las que hubo 2 o más postores en los procesos de selección 
convocados. Mediante LP, CP y Adjudicación Simplificada. 

Población objetivo Ítems de procesos de selección. 

 
Descripción operativa  
 

División entre el total de propuestas presentadas por los postores en cada ítem del régimen general para 
bienes, servicios y obras entre el total de ítems de los procedimientos de selección para bienes, servicios 
y obras en el periodo. 

Unidad de medida Porcentajes. 

Fórmula  Porcentaje de ítems. 

 
Variables 
 

N° total de propuestas presentadas por los postores en cada ítem “i” según tipo de procedimiento de 
selección “j” del régimen general para bienes, servicios y obras. 
N° total de ítems de los procedimientos de selección para bienes, servicios y obras en el periodo. 

Construcción del indicador  

 
División entre el total de propuestas presentadas por los postores en cada ítem del régimen general para 
bienes, servicios y obras entre el total de ítems de los procedimientos de selección para bienes, servicios 
y obras en el periodo en el año n. 
 

Fuente de los datos  Reporte de la base de datos del Sistema de Inteligencia de Negocios del OSCE (CONOSCE). 
Periodicidad de los datos  Trimestral 

 Nivel de inferencia  Nacional 

Precisiones técnicas  

1) Los tipos de procedimientos de selección a considerar en la medición son: Licitación Pública (LP), 
Concurso Público y Adjudicaciones Simplificadas (AS). 
  
2) No incluye Comparación de Precios, Contrataciones Directas, Acuerdo Marco ni Selección de 
Consultores Individuales. 
 
3) No incluye Subasta Inversa Electrónica. 
 
4) Cada tipo de procedimiento de selección compromete distintos montos, plazos y envergadura, motivo 
por el cual la data se analiza por ítems según tipo de procedimiento. 
 
5) Se considera contrataciones cuyo objeto contractual sea bienes, servicios y obras. 
 
6) Varios proveedores pueden presentarse a un procedimiento formando un consorcio. 
 
7) Se considera que un consorcio es un solo postor; en la práctica, la unidad de medida es la propuesta 
por ítem. 

Limitaciones 

1) La información que registran las entidades públicas en la base de datos del SEACE, en algunos casos, 
corresponde a las propuestas presentadas, en otros las admitidas o a las calificadas. 
 
2) La propuesta presentada es evaluada para ver si cumple con los requerimientos técnicos mínimos 
(RTM), si lo cumple, es admitida. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE). 
 

Funcionarios responsables                Nombre: Diego Montes Barrantes                     Teléfono: 6135555                     correo: dmontes@osce.gob.pe 

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

1373



10	 Indicador Nº 3890:	 Porcentaje del monto adjudicado a las micro y pequeñas empresas (MYPE)	

656

Perú: Evolución de los Indicadores de Programas Presupuestales. 2013-2021

 

 

 

 

 

 

0149:  MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
PRODUCTO: 3000854.  ENTIDADES Y PROVEEDORES RECIBEN INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN DE LAS 

CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 

INDICADOR N°3890 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DEL MONTO ADJUDICADO A LAS MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS (MYPE). 

Objetivo Aumentar el monto adjudicado a las micro y pequeñas empresas. 

Definición conceptual Busca medir el porcentaje de participación de las micro y pequeñas empresas con respecto al monto total 
adjudicado en el régimen general de contratación (en millones de nuevos soles). 

Población objetivo Micro y pequeñas empresas. 

Descripción operativa  
 
Porcentaje de monto adjudicado. 
 

Unidad de medida Porcentajes. 

Fórmula  División entre el monto adjudicado a las micro y pequeñas empresas entre el monto adjudicado total en el 
régimen general de contratación. 

Variables 

 
Monto adjudicado a las micro y pequeñas empresas. 
 
Monto total adjudicado en el régimen general de contratación. 
 

Construcción del indicador  Porcentaje de monto adjudicado en el año n. 

Fuente de los datos  
 
Reporte de la base de datos del Sistema de Inteligencia de Negocios del OSCE (CONOSCE). 
 

Periodicidad de los datos  
 
Semestral. 
. 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

1) Se calcula sobre la base del monto adjudicado en determinado año de análisis. 
 

2) La condición de MYPE se determina sobre la base de la información que proporciona SUNAT (el cual se 
nutre de la declaración anual de ventas). 

 
3) Para el caso de los consorcios, identifica la condición de MYPE de todos sus integrantes. Basta que uno 
de ellos no sea MYPE para que dicho consorcio tampoco sea considerado MYPE. 
 
4) Las personas naturales con negocio son consideradas MYPE, más no los trabajadores independientes. 

Limitaciones 

1) Si algún proveedor no cumplió con su obligación tributaria, no se podrá identificar su condición de MYPE. 
 
2) La información de determinado año se obtiene 8 a 9 meses después de culminado el año fiscal. 
 
3) La data, que es reportada por SUNAT, es remitida al OSCE alrededor de agosto de cada año. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE). 
 

Funcionarios responsables                Nombre: Diego Montes Barrantes     Teléfono: 6135555                            correo:  dmontes@osce.gob.pe 
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0149:  MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
PRODUCTO: 3000854.  ENTIDADES Y PROVEEDORES RECIBEN INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN DE 

LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 

INDICADOR N°3892 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PORCENTAJE DE PERSONAS CON COMPETENCIAS SUFICIENTES. 

Objetivo 
Promover la eficiencia de los actores que intervienen en materia de contrataciones públicas. La medida 
de este indicador es porcentual respecto a la cantidad de actores que aprueban del total de asistentes 
al taller. 

 
Definición conceptual 
 

Busca medir las personas que mejoran sus competencias en materia de contrataciones del Estado. 

Población objetivo Personas que trabajan en el OEC y los que pertenecen al área usuaria que intervienen en los procesos 
de contratación pública. 

Descripción operativa  

 
Mide el número de actores con competencias suficientes para intervenir en los procesos de contratación 
pública Este indicador está orientado a facilitar la gestión eficiente de las contrataciones del Estado a 
través de la mejora de las capacidades de los servidores que trabajan en el área usuario y en el órgano 
encargado de las contrataciones, así como de los proveedores del Estado, basado en la matriz de 
competencias de dichos actores. El objetivo de este indicador es contribuir en la eficiencia del gasto 
público. 
 

Unidad de medida Porcentajes. 

Fórmula  
(Número de actores que aprueban las capacitaciones) 
------------------------------------------------                                     x 100 
             Total de actores capacitados 

Variables - Número de actores que aprueban las capacitaciones en los talleres vivenciales. 
- Total de actores capacitados en talleres vivenciales. 

Construcción del indicador  Proporción de los actores que aprueban las capacitaciones por el total de actores capacitados. 

Fuente de los datos  Reporte participación en el curso y finalización de actividades de la plataforma del Aula Virtual del 
OSCE. 

Periodicidad de los datos  
 
Trimestral. 
 

 Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

  
OEC: Órgano Encargado de las Contrataciones del Estado. 
 
AU: Área Usuaria. 
 
Actores:  Persona que trabaja en el OEC y los que pertenecen al área usuaria que intervienen en los 
procesos de contratación pública. 
 

Limitaciones La Base de Datos son reportes virtuales y se consolidan en base de datos en MS Excel y el Google 
Drive. 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

 
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE). 
 

Funcionarios responsables                Nombre: Diego Montes Barrantes     Teléfono: 6135555                            correo:  dmontes@osce.gob.pe 
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0149:  MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
PRODUCTO: 3000854.  ENTIDADES Y PROVEEDORES RECIBEN INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN DE 

LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 

INDICADOR N°3885 
 

NOMBRE DEL INDICADOR PROMEDIO DE TIEMPO DE ATENCIÓN DE LOS TRÁMITES DE INSCRIPCIÓN EJECUTORES Y 
CONSULTORES DE OBRA 

Objetivo Mejorar la eficiencia en la atención de los trámites de inscripción de ejecutores y consultores de obra. 

 
Definición conceptual 
 

Buscar medir el tiempo promedio de atención de los trámites de inscripción de ejecutores y consultores 
de obra a nivel nacional en relación a la cantidad de trámites presentados. 

Población objetivo Personas naturales y jurídicas que tramitan su inscripción en el registro de Consultores y Ejecutores de 
Obra ante el RNP. 

 
Descripción operativa  
 

 
Tiempo promedio de atención de los trámites aprobados de inscripción de ejecutores y consultores de 
obra. 
 

Unidad de medida Día. 

Fórmula  
 
Sumatoria de los tiempos de atención de los trámites aprobados de inscripción y reinscripción de 
ejecutores y consultores de obra entre el número de trámites aprobados. 
 

 
Variables 
 

Trámite de inscripción de ejecutor de obra. 
Trámite de inscripción de consultor de obra. 

Construcción del indicador  
 
Sumatoria de los tiempos de atención de los trámites aprobados de inscripción y reinscripción de 
ejecutores y consultores de obra entre el número de trámites atendidos. 
 

Fuente de los datos  
 
Base de datos del RNP, ubicado en la siguiente dirección: \\172.16.2.187\Reporte RNP 
Reporte de consulta de PENTAHO, ubicado en la siguiente dirección: \\172.16.2.73:8080\pentaho 
 

Periodicidad de los datos  
 
Trimestral y Semestral. 
 

Nivel de inferencia  Nacional. 

Precisiones técnicas  

 
La Base de Datos de los trámites de inscripción de ejecutores y consultores de obra aprobados a nivel 
nacional ingresa como insumo para la Herramienta de Business Inteligence PENTAHO, que emite un 
reporte de acuerdo al Indicador. 
 
Solo se contabiliza los tiempos que el trámite está en poder del evaluador atendiendo la solicitud o la 
absolución de observaciones cuando se presenten, hasta la aprobación del mismo. 
 

Limitaciones 

 
Problemas técnicos en la comparabilidad de los tiempos de atención programados para años posteriores 
debido a los cambios en el criterio de evaluación. 
 
Esta función esta desconcentrada a nivel nacional, por lo tanto, el valor del indicador se verá directamente 
influenciado por la Gestión del encargado de la Oficina respectiva. 
 

Entidad del Programa 
Presupuestal 

Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE). 
 
(Dirección de Registro Nacional de Proveedores y Oficinas Desconcentradas). 

Funcionarios responsables                Nombre: Diego Montes Barrantes     Teléfono: 6135555                            correo:  dmontes@osce.gob.pe  
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